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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्सं 


थेरगाथा-ग्रदुकथा 


( परमत्थदीपनी ) 


४, चतुक्कनिपातो 


१. नागसमाललत्थेरगाथावण्णना 


अलङ्कता ति आदिका१ आयस्मतो नागसमाल्त्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयं पिः पदुमुत्तरस्स भगवतो काले कुलगेह 
निब्बत्तित्वा विञ्जञृतं पत्तो गिम्हसमयेर सूरियातपसन्तत्ताय भूमिया 
गच्छन्तं सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो छ॑त्तं अदासि । सो तेन पुञ्ज- 
कम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि बुद्धुप्पादे सक्यराजकुले 
निब्बत्तित्वा नागसमालो ति ल्द्धनामौ वयप्पत्तौ जातिसमागमे 
पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा किञ्चि* कालं भगवतो .उपद्राको अहोसि। 
सो एकदिवसं नगरं पिण्डाय पविद्रौ अलङ्कुतपटियत्तं अज्जतरं 
नच्चरकिं महापथे तुरियेसु वज्जन्तेसु नच्चन्ति दिस्वा “अयं चित्त- 
किरियवायोधातुविप्फारवसेन करजकायस्स तथा तथा परिवत्ति, 
अहो अनिच्चा सद्कारा'' ति ख्यवयं पद्रपेत्वा विपस्सनं उस्सुक्का- 
पेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


१. “आदिका' सी° पोत्थके नत्थि। २. किर-सी०। 
३. धम्मसमये-सी० । ४. कञ्चि-सी० । 


` ४01. 7 
3.1 


10 








= ‡ 


८1 


10 


20 


थेरगाथा-अटुंकथा 


“अङ्खारजाता पठ्वी!, कुक्कुव्छानुगता मही । 


पदुमुत्तरो भगवा, अनब्भोकासम्हि चङ्कुमि॥ 
पण्डरं छत्तमादाय, अद्धानं पटिपज्जह्‌ । 
तत्थ दिस्वान सम्बद्धं, वित्तिः मे उपपज्जथः ॥ 
मरीचियोत्थटाः भूमि, अङ्घाराव मही अयं। 
उपहन्ति, महावाता, सरीरस्सासुखेपना ॥ 
सीतं उण्हं विहनन्तंः वातातपनिवारणं । 
पटिग्गण्हु इमं छत्तं, फस्सयिस्सामि निन्बुति ॥ 
अनुकम्पको कारुणिको, पदुमुत्तरो महायसो । 
मम सङ्कप्पमज्बायं, परटिग्गण्हि तदा जिनो ॥ 
तिसकप्पानि देविन्दो, देवरज्जमकारयि। 
सतानं पश्चक्खत्त्‌ च, चक्कवत्ती अहोसहं ॥ 
पदेसरज्जं विषपुट, गणनातों असद्धिय । 
अनुभोमिः सकं कम्मं, पुञ्बे सुकृतमत्तनो ॥ 
अयं मे पच्चिमा जाति, चरिमो वत्तेते भवो । 
अज्जा पि सेतच्छत्तं मे, सन्बकारं धरीयति ॥ 
सतसहस्सितो कष्पे, यं छत्तमददिं तदा। 
द्ग्गति नाभिजानामि, चत्तदानस्खिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,३५) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा- 


२६७. ““अलङ्कुता सुवसना, मालिनी चन्दनुस्सदा । 


७ 


, पथवी-म० । 
, उदपज्जथ-सी ० । 
, उपवन्ती-सी ० । 


` 


मज्मं महापथे नारी, तूरिये नच्चति नटूको ॥ 


२. चित्तं --सी ० । 
४. ° सम्फुटा-सी° । 
६. पटिहन्ति-सी° । 


अनुभोसि-सी०। 


॥ नवा 
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नांगसंमालत्येरगाथावंण्णनं ५ 


२६८. पिण्डिकाय पविद्रोहं, गच्छन्तो नं उदिकिखिसः | 
अलङ्कृतं सुवसनं, मच्चुपासं व॒ ओहत ॥ 
२६९. ततो मे मनसीकारो, योनिसौ उदपज्जथ । 
आदीनवो पातुरहु, निल्बिदा समतिट्रथ ॥ 
२७०. ततो चित्तं विमुच्चि मे, पस्स धम्मसुधम्मतं । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासन'' ति- 
चतुहि गाथाहि अत्तनो पटिपत्तिकित्तनमुखेन अज्जं व्याकासि । 
तत्थ अलङकता ति हत्थूपगादिजआभरणेहि अल्ङ्कुतगत्ता । 
सुवसना ति सुन्दरवसना सोभनवत्थनिवत्था | मालिनी ति माला- 
धारिनी पिव्छन्धितपुप्फमाला । चन्दनुस्सदा ति चन्दनानुरेपकित्त- 
सरीरा । मज्भे महापथे नारी, तूरिये नच्चति नटूती ति यथावृत्तद्रानें 


एका नारी नदकीर नाटकित्थी नगरवीथिया मज्भः पश्चदङ्कखिके 


तूुरिये वज्जन्ते नच्चति, यथापद्रपितं नच्चं करोति| 

पिण्डिकाया ति भिक्लाय | पविदरोहं* ति नगरं पविद्रो अहं । 
गच्छन्तो नं उदिक्खिसं ति नगरवीधथियं गच्छन्तो परिस्सयपरिह्‌रणत्थं 
वीर्थं ओलोकेनतो तं नदरकिं ओलोकेसि | किं विय ? मच्चुपासं व 
ओडितं ति यथा मच्चुस्स मच्चुराजस्स पासभूतो रूपादिको 
ओड़ितो लोके अनुविचरित्वा टितो एकसेन सत्तानं अनत्थावहोः 
एवं सा पि अप्परिसङ्काने ठितानं अन्धपुथुज्जनानं एकंसतो 
अनत्थावहा ति मच्चुपाससदिसीः वृत्ता । 

ततो ति तस्मा मच्चपाससदिसत्ता । मे ति म्ह । मनसौकारो 
योनिसो उदपज्जथा ति “अयं अद्टिसङ्खातो र्हारुसम्बन्धो मंसेन 
अनुपक्त्तो चेविया परिच्छन्नो असुचिदुग्गन्धजेगुच्छपटिक्कूलो 
अनिच्चुच्छादनपरिमदहूनभेदनविद्धसनधम्मो ईदिसे विकारे दस्सेती"' 


१. उदक्विसं - सी० । २. मालाभारिनी-सी० | 
३. सी° पोत्थके नत्थि । ४. पविहरो-सी०। 
५. सी ० पोत्थके नत्थि । ६. निच्चमच्च्‌पाससदिसी ति-सी° । 
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८ थेरगाथा-अदं कथौ 


ति एवं योनिसो मनस्षिकारो उप्पञ्जि । आदीनवो पातुर | एवं 
कायस्स सभावूपधारणमुखेन! तस्स च तंनिस्सितानं च चित्तचेत- 
सिकानं उदयन्बयं सरसपभङ्खतं? च मनसि करोतो तेसु च यक्व- 
रक्खसादीसु विय भयतो उपट्हन्तेसु तत्थ पे अनेकाकारआदीनवोः 
दासो पातुरहौसि। तप्पटिपक्लतो च निब्बाने आनिसंसो। 
निन्बिदा समतिदरुथा ति निच्बिन्दनं आदीनवानुपस्सनानभावसिद्धं 
निञ्बिदाञ्जाणं मम हदये सण्थासि, मुहृत्तं पि तेसं रूपारूपधम्मानं 
गहणे चित्तं नाहोसि, अञ्जदत्थयु मुश्चितुकामतादिवसेन तत्थ 
उदासीनमेव जातं ति अत्थो । 


ततो ति विपस्सनाञ्जाणतो परं । चित्तं विमुच्चि मे ति 
लोकृत्तरभावनाय वत्तमानाय मग्गपटिपाटिया सब्बकिलेसेहि मम 
चित्तं विमुक्तं अहोसि । एतेनः फल्प्पत्ति९ दस्सेति । मग्गक्खणे हि 
किकेसा विमुच्चन्ति नाम, फलक्खणे विमृत्ता त्तिं। सेसं 
वुत्तनयमेव । 


नागसमालत्थे रगाथावण्णना निहिता । 


२. भगत्थेरगाथावण्णना 


अहं मिद्धेना ति आदिकाः आयस्मतो भगत्थेरस्स गाथा। कां 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काके कृलगेहे निन्बत्तित्वा 
विञ्ज्‌तं पत्तो सत्थरि परिनिन्बुते तस्स धातुयो पुष्फेहि पूजेसि । 
सो तेन पुञ्जकम्मेन निम्मान रतीषु निन्बत्तित्वा अपरापरं देवमनुस्सेसु 


संसरन्तौ इमरस्मि बुद्धुप्पादे सक्यराजकुले निञ्बत्तित्वा भग्‌ ति 


१. सभावसाधारणमुखेन-सी० । २. खणभङ्घ.रतं-सी० । 

३. "तं सी° पीत्थके अधिको पाठो । ४. अनेकाकारवोकारं आदीनवो-सी०। 
५. सी ° पोत्थके नत्थि | ६-६. तेन फलप्पत्ति-सी० । 

७. सी° पोत्थके नत्थि । 











भगुत्थे रगाथावण्णना ७ 


लद्धनामो वयप्पत्तो अनुरुढकिमिलेहि सद्धिं निक्खमित्वा पव्वजित्वा 
बालकलोणकगामे वसन्तो एकदिवसं धिनमिद्धाभिभवंः विनोदेतु 
विहारतो निक्खम्म चङ्कमं अभिरुहन्तो पपतित्वाः तदेव अङ्कसं कत्वा 
थिनमिद्धं विनोदेत्वा विपस्सनं वङ्ेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्त 
अपदाने- 5 
““परिनिब्बुते भगवति, षदुमुत्तरे महायसे | 
पुप्फवटंसकेर कत्वा, सरीरमभिरोपयि ॥ 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, निम्मानं अगमासहं । 
देवलोकगतो सन्तो, पुञ्जकम्मं सरामहं ॥ 
अम्बरा पुप्फवस्सो मे, सब्बकालं पवस्सति । 10 
संसरामि मनुस्से* चे", राजा होमि महायसो ॥ 
तहिं कुसुमवस्सो मे, अभिवस्सति सभ्बदा । 
तस्सेव^ पुष्फपूजाय, वाहसा सव्बदस्सिनो ॥ 
अयं पच्छिमको मय्हं, चरिमो वत्तते भवो | 
अज्जा पि पुष्फवस्सो मे,अभिवस्सति सब्बदा।। 15 
सतसहस्सितो क्प्पे, यं पुष्फमभिरोपयि। 9, 5 
दुग्गतिं नाभिजानामि, देहप्‌जायिदं* फलं ॥ 
किलेसा भकापिता मय्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं ( अप० २,३६) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा फलसुखेन निन्बानसुखेन च वीतिनामेन्तो 20 
सत्थारा एकविहारं अनुमोदितुः उपगतेन--'“कच्चि, त्वं भिक्खु, 
अप्पमत्तो विहरसी'" ति पुद्री अत्तनौ अप्पमादविहारं निवेदेन्तो- 


२७१. "अहं मिद्धेन पकंतो, विहारा उपनिक्छमि । 
चङ्कमं अभिरुहन्तो, तत्थेव पपतिं छमा ॥ 


१. मिद्धाभिभवं-सीं° । २. परिपटित्वा-सी° । 
३. पुष्फचङ्खोटके-सी० । ४-४. मनुस्सेसु--सी० । 
५. तायेव--सी०। ६. पृष्फपूजायिदं - सी ० । 


७. कोसि--सी०। 


॥ 1 ‡ 
| 
| 
॥। 
| 
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: येरगाथा-अदु कथा 





२७२. गत्तानि परि मज्जित्वा, पनपा, रह चद्धमं । 
चङ्कमे चङ्कमि सोह, अज्मत्तं सुसमाटितो ॥\ 
२७३. ततो मे मनसिकारो, योनिसौ उदपज्जथ । 
आदिनवो पातुरह, निन्बिदा समतिहथ ॥ 
३७४. ततो चित्तं विमुच्च मे, पस्स धम्मसुधम्मतं । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" ति- 
इमा चतस्सो गाथा अभासि। 
तत्य सिद्धेन पकतो ति कायालसियस ह्कातेन असत्तिविघात- 
समभावेन सिद्धेन अभिभूतो । विहारा ति सेनासनतो । उपनिक्खामि 
ति चङ्कमितु निक्मि 1 तत्थेव पर्पाति छमा ति तत्येव चङ्कमसोपाने 
निहाभिभूतताय भूमियं निपति!। गत्तानि परिमञ्जित्वा ति 
भूमियं पतनेन पसुकितानि अत्तनो सरीरावयवानि अनुमज्जित्वा ` । 
पुना र्ह॒ चद्धुमं ति “पतितो दानाहं'" ति सङ्कोचं अनापञ्जित्वा 
पुन पि चद्कुमह्रानं आरुहित्वा । अज्भत्तं सुसमाहितो ति गो च रज्फत्त 
कम्मदाने नीवरणविक्खम्भनेन सुद्र समाहितो एकमग्गचित्तौ हत्वा 
चङ्कुमि ति योजना) सेसं वृत्तनयमेव । इदमेव च थेरस्स 
अञ्नाव्याकरणं अहोसि । 


भगुत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
३. सभियत्थेरगाथावण्णना 


परे चाति आदिकाः आयस्मतो सभियत्थेरस्ख गाथा। का 
उप्पत्ति ? अथं पि पुरि मबुद्धेसु क ताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


20 पुञ्जानि उपचिनन्तो ककुसन्धस्स भगवतो काले कुलगेहे निग्बत्तित्वा 


१. परिपत्ति-सी° 1 २. अनोमज्जित्वा-सी° । 
इः गोचरजक्चत्तं न-सी०° । ४. "आदिकाः सी° पोत्थके नत्थि । 





सभियत्थेरगाथावण्णना ९ 


विजञ्ञृतं पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिवाविहाराय१ गच्छन्तं ` दिस्वा 
पसन्नमानसो उपाहनं अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्ता कस्सपे भगवति परिनिन्बुतेः पतिष्टिते सुवण्णचेतिये चहि 
कुलपुत्तेहि सद्वि अत्तसत्तमो सासने पल्वजित्वा कम्मद्रानं गरहेत्वा 
अरजञ्ञे विहरन्तो विसेसं निब्बत्तेतु' असक्कोन्तो इतरे आह॒-“मयं 
पिण्डपाताय गच्छन्तो जीविते सापेक्खा होम, जोविते सापेक्वेन 
चः न सक्का लोकृत्तरधम्मं अधिगन्तु, पुथुज्जनकाक्ङ्किरिया च 
दुक्खा, हन्द मयं निस्सेणि बन्धित्वा पन्बतं अभिरुण्ह* काये च 
जीविते च अनपेक्छा समणधम्मं कररोमा" ति। ते तथा अकंसु | 


अथ नेसं महाथेरो उपनिस्सयसम्पच्नत्ता५ तदहेव दव्छभिञ्नो 
इत्वा उत्तरकुरुतो पिण्डपातं उपनेसि । इतरे-“तुम्हे, भन्ते, कतकिच्चा 
तम्हेहि सदधि सल्लापमत्तं पि पपश्चो, समणधम्ममेव मयं करिस्ताम, 
तुम्हे अत्तना दिद्धम्मसुखविहारमनुयुञ्जथा' ति वत्वा पिण्डपातं 
पटिक्खिर्पिसु । थेरो ने सम्पटिच्छापेतु असक्कोन्तो अगमासि 1 


ततो नेसं एको द्वीहतीहच्चयेन अभिजञ्जापरिवारं अनागामिफलं 
सच्छिकत्वा तथेव वत्वा; तेहि पटिक्खित्तो अगमासि । तेसु 
खीणासवत्थेरो परिनिब्बायि, अनागामी सुद्धावासेसु उप्पज्जि । 
इतर पुथुज्जनकालद्किरियमेव कत्वा चसु कामसग्गेसु अनुरोम- 
पटिकलोमतो दिव्बसम्पत्ति अनुभवित्वा अम्हाकं भगवतो काले 
देवलोका चवित्वा एको मल्लराजकुरे पटिसन्धि गण्हि, एको 
गन्धार राजकुले, एको बाहिर रट, एको राजगहे एकिस्सा कलदारि- 
काय कुच्छिम्हि पटिसन्धि गण्हि, इतरो अज्जतरिस्सा परिन्बा- 
निकाय कृच्छिम्हि पटिसन्धि अग्गहेसि । सा किर अजञ्जतरस्स 
लत्तियस्स धीता, नं मातापितरो अम्हाक धीता समयन्तरं 


१. विहारा-सी० । २. सौ० पोत्थके नत्थि | 
३-३. सपेक्खत्ता व-सी० । ४. आरुय्ह- सी । 
५. ° सम्पक्नो-सी० । ६-६. सौ ° पोत्थके नत्थि । 
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१० येरगाथा-अदुकैँथा 


जानात्‌" ति एकस्स परिव्वाजकस्स निय्यादयिसु । अथेको 
परिब्बाजको ताय सद्धिं विप्पटिपज्जि।सा तेन गन्भं गण्डहि। तं 
गल्भिनिं दिस्वा परिब्बाजका निक्कड़सु। सा अजञ्जत्य गच्छन्ती 
अन्तरामग्गे सभायं विजायि, तेनस्स॒ सभियोत्वेव नामं अकासिः । 
सो वडित्वा परिब्बाजकपन्बज्जं पन्बजित्वा नानासत्थानि उग्गहेत्वा 
महावादी हृत्वा वादप्पसुत्तो विचरन्तो अत्तनार सदिसं अदिस्वा 
नगरद्वारे अस्समं कारेत्वा खत्तियकुमारादयो सिप्पं सिक्खापेन्तो 
विहरन्तो अत्तनो मातुया इत्थिभावं जिगुच्छित्वा भानं उप्पादेत्वा 
ब्रह्मलोके उप्पन्नाय अभिसद्धंरित्वा दिते वीसत्तिपञ्हे गहेत्वा ते ते 
समणब्राह्यणे पुच्छि। ते चस्स तेसं पञ्ठानं अत्थं व्याकातु 
नासर्विखसु । सथियसुत्तवण्णनायं पन---''सुद्धावासब्रह्मा ते पञ्हे 
अभिसह्भरित्वा अदासी'' ति आगतं । 


यदा पन भगवा पवत्तवरधम्मचक्को अनुपुञ्बेन राजगहं 
आगन्त्वा वैव्ट्‌ बने विहासि, तदा सभियो तत्थ गन्त्वा सत्थारं 
उपसङ्कमित्वा ते पञ्हे पुच्छ । सत्था तस्स ते* पञ्हे व्याकासी ति 
सन्बं सभियसुत्ते आगतनयेन वेदितव्बं । सभियो पन भगवता तेसु 
पञ्टेसु व्याकतेसु पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा विपस्सनं पद्रुपेत्वा अरहत्तं 
पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने-- 


“ककुसन्धस्स मुनिनो, ब्राह्मणस्स वुसीमतो । 
दिवाविहारं वजतो, अक्कमनमदासहं ॥ 
इमस्म येव* कप्पम्हि^, यं दानमददिं तदा । 
दृग्गति नाभिजानामि, अक्कमनस्सिद फलं ॥ 
किठ्ेसा भापिता मण्ं... पे --.-। 
कतं बुद्धस्स सासनं, (अप० २,३४) ति ॥ 


१. अकंयु-सी°। २. अत्तनौ-सी° । 
३. "आह" तं तदां-सी° । ४. सी० पौत्थके नत्थि। 


५.५. ताव कर्पस्मि- सी । 
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सभियत्थैरगाथावण्णना ११ 


अरहा पन हत्वा देवदत्ते संघभेदाय परक्क मन्ते देवदत्तपक्खिकानं 
भिक्ूनं ओवादं देन्तो- 
२७५. परे च न विजानन्ति, मयमेत्थ यमामसे । 
ये च तत्थ विजानन्ता, ततो सम्मन्ति मेधगा ॥ 


२७६. यदा च अविजानन्ता, इरियन्त्य मरा विय । 
विजानन्ति चये धम्मं, आतुरेसु अनातुरा ॥ 
२७७. यं किञ्चि सिथिलं कम्मं, सकिरिट् चयं वतं। 
सङ्स्सरं ब्रह्मचरियं, न तं होति महप्फलं ॥ 
२७८. यस्स ॒सब्रहमाचारीसु, गारवो नूपलन्भति । 
आरका होति सद्धम्मा, नमं पुथविया यथा'' ति~ 
चतूहि गाथाह्वि धम्मं देसेसि । 
तत्थ परे ति पण्डिते ठपेत्वा ततो अञ्ञे-“अधम्मं! धम्मो'' ति! 
“धम्मं अधम्मो"" ति आदिभेदकरवत्थुदीपनवसेन विवादप्पसुता परे 
नाम | तेर तत्थरविवादं करोन्ता “मयं यमामसे उपरमाम नस्साम 
सततं समितं मच्चसन्तिकं गच्छामा'' ति न जानन्ति ये च तत्थ 
विज्ञानन्ती ति ये तत्थ पण्डिता--“मयं मच्चुसमीपं मच्छामा" ति 
विजानन्ति । ततो सम्मन्ति मेधगा ति एवं हि ते जानन्ता योनिसोमनसि- 
कारं उप्पादेत्वा मेधगानं करहानं वूपस माय पटिपज्जन्ति । अथ नेसं 
काय पटिपत्तिया ते" मेधगा सम्मन्ति। अथ वापरेचाति ये सत्थु 
ओवादान॒सासनिया अग्गहणेत सासनतो बाहिरकाय परे, ते याव-- 
'“मयं मिच्छागाहं गहेत्वा एत्थ इध लोके सासनस्स पटिनिग्गाहेन 
यमामसे वायमामा'' ति न विजानन्ति, ताव विवादा न वृपसम्मन्ति- 
यदा पन तस्स गाहस्स विस्सज्जनवसेन ये च तत्थ तेसु विवादष्प- 
सुतेसु अधम्मधम्मादिके* अधम्म* धम्मादितोः यथाभूतं विजानन्ति,ततौ 


१-१. सी ° पोत्थके नत्थि । २-२. तेत्थ- सी ° । 
३. करन्तो-सी० । ४. ततो-सी०। 
५-५. धम्मधम्मं~-सी° । ६. यथाः सी° पोत्थके अधिको पाटो । 
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१२ थे रगाथा-अटु कथा 


तेसं सन्तिका ते पण्डितपुरिसे निस्साय विवादसङ्खकाठा मेधगा 
सम्मन्ती ति एवम्पेत्थ अत्थो वेदितन्बो | 

यदा ति यर्दिम कारे | अविजानन्ता ति विवादस्स वूपसमूपायं, 
धम्माधम्मे वा याथावतो१ः अजानन्ता। इरियन्त्य मरा विया ति 
अमरा विय जरामरणं अत्तिक्कन्ता विय उद्धता उक्नव्ठा चपला मुखरा 
विप्पकिण्णवाचाः हत्वा वत्तनिति चरन्ति विचरन्ति तदा विवादो न 
वूपसम्मतेव । विजानन्ति च ये धम्मं, आतुरेचु अनातुरा ति ये पन सत्थु 
सासनधम्मं यथामृतं जानन्ति,ते किठेस रोगेन आतुरेसु सत्तेसु* अनातुरा 
निक्किलेसा अनीघा विहरन्ति, तेसं वसेन विवादो अच्चन्तमेव 
वूपसम्मती ति अधिप्पायो | 

यं किञ्चि सिथिलं कम्मं ति ओलियित्वा करणेन सिथिलगाहं 
कृत्वा साथलिभावेन+ कतं यं किञ्चि कृसलकम्मं। संकिलिदट्रं ति 
वेसीआदिके अगोचरे चरणेन, कुहनादिमिच्छाजीवेन वा संकिकिदटु 
वतसमादानं । सङ्कस्सरं ति सङ्काहि सरितन्बं, विहारे किञ्चि असा- 
रुप्पं सुत्वा-- “नून अमुकेन कतं” ति परे हि असङ्कितब्बं, 
उपोसथकिच्चादीसु अञ्जतरकिच्चवसेन सन्तिपतितं पिसङ्कं दिस्वा 
“अद्धा इमे मम चरियं जत्वा मं उक्खिपितुकामा सन्निपत्तिता'" ति एवं 
अत्तनो वा आसङ्का हि सरितं उसङ्कितं^ परिसद्कितं^। नतं होतीति तं 
एवरूपं ब्रहयचरियं समणधम्मकरणं तस्स पुगगलस्स महप्फकं न होति, 
तस्स अमहुप्फरुभावेनेव पच्चयदायकानं पिस्स न महप्फलं होति। 
तस्मा सल्केखवृत्तिना ` भवितव्वं  । सल्लेखवृत्तिनो चः विवादस्स 
अवसरो एवः नत्थी ति अधिप्पायो | 

गारवो नूपलम्भती ति अनुसासनिया अपदक्खिणग्गाहिभावेन 
गरुकातन्बेसु सब्रह्मचारीसु यस्स पुग्गलस्स गारवो गरुकरणं नं 

१. यथावतो--सी० । २. विकिण्णवाचा-सी० । 

३-३. वसन्ति-सी० । ४. सन्तेसु-सी° । 
५. साथलिकभावेन--सी° । ६-६* उसङ्कितिपस्सिङ्कितं-सी° । 


७-७. सी ° पोत्थके नत्थि । ८, व-सी० । 
९. सी० पोत्थके नत्थि । 
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विज्जति । जारका होति सद्धम्मा ति सो एवरूपो पुग्गलो पटिपत्ति- 
सद्धम्मतो पि पटिवेधसद्धम्मतो पि द्रे होति, न हि तं गरू 
सिक्खापेन्ति, असिक्खियमानो अनादियन्तो न परटिपज्जति, 
अप्पटिपज्जन्तो कृतो सच्चानि* परटिविज्भिस्सती ति । तेनाह- 
"आरका होति सद्धम्मा' ति । यथा किं ? “नभं पुथविया यथा" 
ति यथा नभं आकासं पुथविया पठ्वीधातुयाः सभावतो दुरे। न 
कदाचि सम्मिस्सभावो" । तेनेवाहु- 


नभं च दूरे पठ्वी\ च द्रे, 
पारं समुदस्स तदाहु द्रे। 
ततो हवे दूरतरं वदन्ति, 
सतंच धम्मो. असतं च राजा" 
(जात० २,१४४) ति ॥ 


सभियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


४. नन्दकत्थेरगाथावण्णना 


धिरत्थू ति आदिका° आयस्मतो नन्दकत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि? किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे 
महाविभवो सेदि हृत्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं 
भिक्खु भिक्खुनोवादकानं अग्गद्राने ठपेन्तं दिस्वा तं ठानन्तरं 
पत्थेत्वा सतसहस्सग्घनिकेन वत्थेन भगवन्तं पूजेत्वा पणिधानमकासि, 
सत्थु बोधिरुक्खे पदीपपुजं च पवत्तेति । सो ततो पदाय देव मनुस्सेसु 


१. सदम्म-सी०। २. सी ° पौत्थके नतिथ । 

३. पथवी धातुया-म० । ४. सद्धम्मतो एवं सम्पदमिदं ति दस्सेति । 
५ पथवी-म० । सी° पोत्थके अधिको पाठो । 

६. धम्म-सी०। ७. सी ° पोत्थके न्थ सब्बथ । 


८. सी° पोत्थके नत्थि | 


10 


19 








[` 0 व ~ 3 वन्यया 


त्रयो न 


135 


१४ थे रगाथा-अदु कथा 


संसरन्तो ककुसन्धस्स भगवतो काले करविकसकुणो हृत्वा मधुर- 
कूजितं सत्थारं पदक्खिणं अकासि । अपरभागे मयूरो हत्वा 
भजञ्जतरस्स पच्चेकबुद्धस्स वसनगुहाय द्वारे पसन्नमानसो दिवसे 
दिवसे तिक्लत्तुः मधुरवस्सितं वर्ति, एवं तत्थ तत्थ पुञ्जानि 
क्त्वा अम्हाक भगवतो काले सावत्थियं कुरगेहे निन्बत्तित्वा 


नन्दको ति लद्धनामो वयप्पत्तो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो 
पन्बजित्वा विपस्सनं वङ्कं त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- 
` पदुमुत्तरबुद्धस्स! बोधिया पादपृत्तमे | 
पसन्नचित्तो सुमनो, तयो उक्के अधारयथिं ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, सोहं? उक्कमधारयिं । 
दुग्गति नाभिजानामि, उक्केदानस्सिदं फलं | 
किक्ेसा भापिता मय्हं ... पे०...। 
कत्‌ वुद्धरस सासनं'' (अप ०२,३३-३४) ति ॥| 


अरहा पन हृत्वा विमुत्तिसुखेन वीतिनामेन्तो सत्थारा 
भिक्लुनीनं* ओवादे" आणत्तो एकरसिम उपोसथदिवसे पश्च भिक्खुनि 
सतानि एकोवादेनेव अरहत्तं पापेसि । तेन नं भगवा भिक्खुनो- 
वादकानं अग्गद्भाने ठपेसि । अथेकदिवसं भेर सावत्थियं पिण्डाय 
चरन्तं अञ्जतरा- पुराणदुतियिका इत्थी किठेसवसेन ओलोकेत्वा 
हसि । थेरो तस्सा तं किरियं दिस्वा सरीरस्स पटिक्कूलविभावन- 
मुखेन धम्मं कथेन्तो- 


२७९. “धिरत्थुः परे दुर्गन्धे, मारपक्खे अवस्सुते । 
नवसोतानिते काये, यानि सन्दन्ति सब्बदा । 
२८०. मा पुराणं अमज्जित्थो, मा'सादेसि तथागते ॥ 
सग्गेपिते न रज्जन्ति, किमङ्खंपन मानुसे। 


१. पदुमृत्तरस्स भगवतो-सी° । २. याह-सी० | 


३-३. अरहत्तं पन पत्वा-सी० । ४-४. भिक्लनोवादे-सौी० । 


५. आणत्ते- सी ° । ६. अजञ्जा-सी०। 
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२८१. येचखो बाला दुम्मेधा, दुम्मन्ती मोहपारुता। 
तादिसा तत्थ रज्जनित,मारचित्तम्हि बन्धने ॥ 
२८२. येसं रागो च दोसो च,अविज्जा च विराजिता। 
तादी तत्थ न रज्जन्ति, चित्नसुत्ता अबवन्धना'' ति- 
गाथा अभासि। 


तत्थ धी ति जिगुच्छनत्थे निपातो, रत्थ्‌ ति र-कारो पदसन्धि- 
करो, धी अत्थु तं जिगुच्छामि तव धिक्कारो होतुति अत्थो । पूरे 
ति आदीनि तस्सा. धिक्कातव्बभावदीपनानि आमन्तनवचनानि। 
पूरे ति अतिविय जेगुच्छेहि नानाकुणपेदहि नानाविधअसुचीहि 
सम्पुण्णे । दुर्गन्धे ति कुणपपूरितत्तो? एव सभावदुग्गन्धे । मारपक्वे 
ति यस्मा विसभागवत्थु अन्धपुथुज्जनानं अयोनिसोमनसिकार- 
निमित्तकाय किलेसमारं वड ति, देवपुत्तमारस्स च ओतारं पविट्टं 
देति । तस्मा मारस्स पक्खो होति? । तेन वृत्तं “मारपक्खे'' ति। 
अवस्युते ति स्वकालं किठेसावस्सवनेन तहि तहिं असुचिनिस्सन्दनेन 
च अवस्सुते । इदानिस्सा नदसोतानि ते काये, यानि सन्दन्ति सब्बडा 
ति ““अक्खम्हा अक्खिगूथको'' (सु° नि० २९७) ति आदिना वुत्तं 
असुचिनो अवस्सवन द्रानं दस्सेति । 

एवं : पन नवचिदं धुवस्सवं असुचिभरितं कायं यथाभूतं 
जानन्ती मा पुराणं अमञ्जित्थो ति पुराणं अजाननकाङरे पवस 
हसितल्पितं कीठ्ठितं मा मल्जि, “इदानि पि एवं पटिपज्जिस्सती'" 
ति मा चिन्तेहि) मा'सादेसि तथागते ति यथा उपनिस्सयसम्पत्तिया 
पुरिमका बुद्धसावका आगता, यथा वा ते सम्मापटिपत्तिया गता 
पटिपन्ना, यथा च रूपारूपधम्मानं तथलक्खणं तथधम्मे च अरिय- 
सच्चानि भागता अधिगता अवबुद्धा, तथा इमे पीति एवं तथा 
आगमनादिअत्थेन तथागते अरियसावके पकतिसत्तं विय अवज्ञाय 


१. कृणपभरितत्ता-सी° । २-२* होती ति~ सी° । 
३, कायकालि-सी० । ४, सी ° पोत्थके नत्थि | 
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थेरगाथा-अटु कथां 


किकेसवसेन च उपसङ्कममाना१ मा' सादेसि । अनासादेतव्बतायं 
कारणमाह सगे पिते न रज्जन्ति, किमद्धं पन मानुसे ति सव्बजञ्ञ्‌- 
बुदधेना पि अक्खानेन परियोसापेतुः असक्कुणेय्यसुखे सम्गे पि 
ते सावकबुद्धा न रज्जन्ति, सङ्कारेसु आदिनवस्स सुपरि- 
दिद्रत्ता रागं न जनेन्ति, किमङ्खं पने मीव्छरासिसदिसे मानुसे 
कामगुणे, तत्थ न रज्जन्ती ति वत्तब्बमेव नत्थि | 

येचखोत्िये पन बाल्यप्पयोगतोरे बाला धम्मोजपञ्जाय 
अभावतो दुम्मेधा असुभे सुभानुपस्सनेन दुचिन्तितचिन्तिताय 
दुम्मन्तीः मोहेन अञ्जानेन+ सब्बसो पटिच्छादितचित्तताय 
मोहपारुता तादिसा तथारूपा अन्धपुथुज्जना तत्थ तर्दिम इत्थिस ज्जिते 
मारखित्तम्हि बन्धने मारेन ओहते मारपासे रज्जन्ति रत्ता गिद्धा 
गधिता मुच्छिता अज्छोपन्ना तिद्रन्ति^ । 

विराजिता ति येसं पन खीणासवानं तेलज्ञनरागो विय दुम्मो- 
धनीयस्षभावो रागो सपत्तो विय लद्धोकासो दुस्सनसभावोः दोसो 
अजञ्जाणसभावा अविञ्जा च अरियमग्गविरागेन सन्बसो विराजिता 
पहीना समुच्छित्ना, तादिसा जग्गमग्गसत्थेन छिल्लभवनेत्ति सृत्ता ततो 
एव कत्थचि पि बन्धनाभावतो अबन्धना तत्थ तरिमि यथावृत्ते 
मारपासे न रज्जन्ति। एवं थेरो तस्सा इत्थिया धम्मं कत्थेत्वा 
गतो । 


नन्दकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. जम्बुकत्थेरगाथावण्णन 


पञ्चपञ्ञासा ति आदिका आयस्मतो जम्बुकत्थेरस्स गाथा । 
का- उप्पत्तिः ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


, उपसङ्कुमनादिना-सी० । २. मा आसादेसि~-सी० । 
. बालयोग्यतो-सी० । ४. दुम्मन्तिनो-सी०। 

, अङ्ज्यानगुणेन- सी ° । ६. दिस्सन्ति-सी० । 

, दूसनसभावो-सी० । ८-८, सी ° पोत्थके नटिथं । 
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पुञ्जानि उपचिनन्तो* तिस्सस्स भगवतो काले कुलगेहे निन्बत्तित्वा 
विञ्ज्‌तं पत्तो सत्यु सम्मासम्बोधि सदहहन्तो बोधिरुक्खं वन्दित्वा 
बीजनेन पूजेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्स- 
परस्स भगवतो काले कृलगेहे निभ्बत्तित्वा विञ्जृतं पत्तो सासे 
पञ्बजित्वाः अजञ्बतरेन उपासकेन कारिते आरामे आवासिकरौ 
हृत्वा विहरति तेन उपदट्रीयमानो । 


अथेकदिवसं एको खीणासवत्थेरो र्खचीवरधरो केसोहरणत्थं 
अरज्जतो गामाभिमुखो आगच्छति, तं दिस्वा सो उपासको 
इरियापथे पसी दित्वा कप्पकेन केस मस्सूनि ओहा रापेत्वा पणीतभो जनं 
भोजेत्वा सुन्दरानि चीवरानि दत्वा ““इषेव, भन्ते, वसथा"” 
ति वसापेतिर्। तं दिस्वा आवासिको इस्सामच्छेरपकतो सीणा- 
सवत्थेरं आह-““वरं* ते भिव्खु* इमिना पापुपासकेन उपदटरीय- 
मानस्स एवं इध वसनतौ अङ्खृलीहि केसे टुश्चित्वा अचेलस्स सतो 
गृथमुत्ताहारजीवनं'' ति । एवं च पन वत्वा तावदेव वच्चकुरटि 
पविसित्वा पायासं वङ्क न्तो विय हत्थेन गृथं वड़ुत्वा वङ्त्वा यावदत्थं 
खादि, सुत्तं च पिवि । इमिना नियामेन यावतायुकं ठत्वा काल ङ्कुत्वा 
निरये पच्चित्वा पुन गृथमुत्ताहारो+ वसित्वा तस्सेव कम्मस्स 
विपाकावसेसेन मनुस्सेसु उपपन्नो पि पञ्च जातिसतानि निगण्ठो 
हुत्वा गूथभक्खो अहोसि । 


पुन इमरस्िमि बुद्धुप्पादे मनुस्सयोनियं निब्बत्तमानो पि 
अरियूपवादबलेन दुग्गतकूले निब्बत्तित्वा थञ्ञ वा खीरं वा सप्पि 
वा पायमानो तं चु त्वा मुत्तमेव पिवति, ओदनं भोजियमानो तं 
छ त्वा गूथमेव खादति, एवं गृथमृत्तपरिभोगेन वडन्तो वयप्पत्तो पि 
तदेव परिभुञ्जति । मनुस्सा ततो वारेतु' असक्कोन्ता परिच्चजिसु | 


१. करोन्तो-सी० । २. पञ्बजितो-सी० । 
३. वसपिसि-सी० । ४-४. वरमेतस्स भिक्ख्‌नो-सी० | 
५. गूथनिरयेजसुचिमृत्ताहारो-सी० । 
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१८ थे रगाथा-अटु कथा 


सो जातकेहि परिच्चत्तो नग्गपञ्वज्जं पञ्बजित्वा न रहायत्ति, रजोजल्ल- 
धरो केसमस्सूनि टुश्चित्वा अञ्न इरियापथे पटिक्खिपित्वा एकपादेन 
तिटरति, नि मन्तनं न सादियति, मासोपवासं अधिट्राय पुञ्जत्थिकेहि 
दिन्नं भोजनं मासे एकवारं कुसम्गेन गहेत्वा दिवा जिण्हग्गेन हति, 


` रत्तियं पन “अल्लगूथं सप्पाणकंः' ति अखादित्वा सुक्छगृथमेव 


खादति, एवं करोन्तस्स पञ्चपञ्नासवस्साति वीतिवत्तानि महाजनो 
“महातपो परमपिच्छो'' ति मज्जमानो तच्चिच्नो तप्पोणो अहोसि । 


जथ भगवा तस्स हृदयन्मन्तरे घटे पदीपं विय अरहत्तृपनिस्सयं 
पज्जलन्तं दिस्वा सयमेवं तत्थं गन्तवा धम्मं देसेत्वा सोतापत्तिफले 
पतिद्रापेत्वा एहि भिक्खूष्सम्पदाय लद्धूपसम्पदं विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा 
घर हत्त पतिदट्धापेसि । अयमेत्थ सह्लुपो, वित्थारो पन धम्मपदे “मासे 
मासे कुसम्गेना'” ति गाथावण्णनायं वुत्तनयेनं वेदित्तव्बो । अरहन्ते पन 
पतिट्टितो परिनिन्बानकारे “आदितो मिच्छा पटिपन्जित्वा पि 
सम्मासम्बुद्धं निस्साय सावकेन अधिगन्तव्बं मया अधिगतं, ति 
दस्सेन्तो- 
२८३. “पश्चपज्जासवस्सानि, रजोङल्कमधारयिं । 
भुञ्न्तो मासिकं भक्तं, केस मस्सु' अलोचयिं ॥ 
२८४. एकपादेन अद्रासि, आसनं परिवज्जयि | 
सुक्वगुथानि च खादि, उषसं च न सादियि।॥ 
` २८५. एतादिसं करित्वान, बहु दुग्गतिगामिनं। 
- वु्हमानो महोधेन, बुद्धं सरणमागमं ॥ 
२८६. सरणगमनं परस्स, परस्स धम्मसुधम्मतं। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" ति~ 
इमा चतस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ पन्चपञ्जासवस्सानि, रजोजल्लसधारयि ति नग्गपञ्बज्ज्‌- 
पगमनेन न्हानपटिक्वेपतो पञ्चाधिकानि पञ्जासवस्सानि सरीरे 
लग्ग आगन्तुकरेणुसङ्खातं रजो, सरीरमल्सद्भातं जल्लं च. कायेन 





जम्बृकत्थेरगाथावेण्णना १९ 


धारेसि* । भुञ्जन्तो मासिकं भक्तं ति रत्तियं गृथं खादन्तो लोक- 
वश्चनत्थं मासोपवासिको नाम हुत्वा पुञ्जत्थिकेहि दिन्नं भोजनं मासे 
मासे एकवारं जिन्हग्गे पठनवसेन भृज्ञन्तो ओलो्चयि ति तादिसच्छा- 
रिकापक्लेपेन' सिथिलमूल केसमस्सुः अद्धलीहि टुश्वापेर्सि । 
एकपादेन अट्ुर्सि, आसनं परिवज्जयि ति सन्बेन सव्वं आसनं 
निसज्जं परिवज्जेरसि, तिदट्रन्तो च उभो. हत्थे उक्खिपित्वा एकैनेवं 
पादेन अद्रासि । उदहृसं ति निमन्तनं। उदिस्सकतं ति केचि। न 
सादियिति न सम्पटिच्छि पटिक्खिपि ति अत्थो । 
एतादिसं करित्वान, बहु दुग्गतिगामिनं ति एतादिसं* एवरूपं 
विपाकनिब्बत्तनक दुग्गतिगामिनं बहु पापकम्मं पुरिमजातीसु इध 
च कत्वा उप्पादेत्वा । बुष्हमानो महोघेना ति कामोघादिना महता 
ओघेन विसेसतो दिद्रोघेन अपायसमुहं पत्िआकंड़ियमानो, 
बुद्धं सरणमागमं ति तादिसेन पुञ्जकम्मच्छिहेन किच्छैन 
मनुस्सत्तभावं लभित्वा इदानि पुञ्जबरेन बुद्धं सरणं" ति आग- 
मासि, “सम्मासम्बुद्धो भगवा ति अवेच्चपसादेनः सत्थरि पसीदि। 
सरणगमनं परस्स, पस्स धम्मघुधम्मतं ति आयतनगतं मम सरणगमनं* 
परस्स, पस्स सासनधम्मस्स च सुधम्मतं योह तथामिच्छापटिपन्नोः 
पि एकोवादेनेव सत्थारा णदिसं सम्पत्ति सम्पापितो। 
“तिस्सो विज्जा" ति आदिना तं सम्पत्ति दस्सेति तेनाह- 
'“तिस्सस्साहं भगवतो, बोधिरुक्खमवन्दियं । 
पग्गय्ह्‌ बीजनि तत्थ, सीहासनमबीजहं ॥ 
देनवृते इतो कप्पे, सीहासनमबीजहं । 
दुग्गति नाभिजानामि, बीजनाय इदं फलं ॥ 


१. धारय-सी°। २. एकेकवार दिवा-सी०। 
३. तादिच्छारिकापक्वेपेन-सी° | ४. मोचापेरसि-सी° । 

५. एदिसं-सी ० । ६. अवेच्चप्पसादेन-सी° । 
७, सरणं-सी९ । .` ८. यदाहु-सी०। 


९, मिच्छापरिपन्नो-सी०। 


10 


20 





> 
। । 
= 


२० | येरगाथा-अटुकथां 
किल्सा भापिता मण्हं ... पे ... | 1 
कत बुद्धस्स सासनं, (अप० २,३ ३) ति ॥ 


जम्बूकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. सेनकत्थेरगाथावण्णना 


स्वागतं वता ति आदिका आयस्मतो सेनकल्थेरस्स गाथा । का 

उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 

` उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काले कुलगेहे निन्बत्तित्वा विञ्जृतं 
पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो मोरहत्थेन भगवन्तं 
पूजसि! । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि 
बुद्धप्पादे ब्राह्मणकुले निब्ब्तित्वार उरुवेलकस्सपत्थेरस्स भगिनिया | 
कुच्छिम्हि निन्बत्ति, सेनकोतिस्स नामं अहोसि | सो वयप्पत्तो | 

10 ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गतो घरावासं वसति । | 


तेन च समयेन महाजनो संवच्रे संवच्रे फगगुनमासे उत्तर- 
फर्गुननक्खत्ते उस्सवं अनुभवन्तो गयायं तित्थाभिसेकं करोति,तेन तं # 
6 उस्सवं “गयाफग्ग्‌'" ति वदन्ति । अथ भगवा तादिसै उस्सवदिवसे 
वेनेय्यानुकम्पाय गयातित्थसमीपे विहरति, महाजनो पि कित्था- 
15 भिसेकाधिप्पायेन ततो ततो तं छनं उपगच्छति । तस्मि खणे सेनको 
पि तित्थाभिसेकत्थं तं ठानं उपगतो सत्थारं धम्मं देसेन्तं दिस्वा 
उपस ङ्गमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो १८बजित्वा विपस्सनाय 
कम्म करोन्तो न चिरस्सेव अ रहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“मोरहुत्थं गहेत्वान, उपेरसषिर लोकनायक । 
20 पसन्नचित्तो सुमनो, मोरहत्थमदासहं ॥ 


द. --4 


१, पुजयि-सी ० । २. सी० पोत्थके नतिथ । 
३०३. सी ° पोत्थके नत्थि | ४, उपनेसि-सी० । 





सेनकत्थेरगाथावण्णना २१ 


इभिना\ मोरहत्थेन, चेतनापणिधीहि च । 
निब्बा्यिसु तयो अग्गी, लभामि विपुलं सुखं ॥ 
अहो बुद्धो अहो धम्मो, अहो नो सत्थुसम्पदा । 
दत्वानहं मो रहत्थं, लभामि विपुलं सुखं ॥ 
तियग्गी ` निन्बुता मय्हं, भवा सब्बे समृहता । 5 
संब्बासवा परिक्खीणा,नत्थि दानि पुनम्भवो ॥ 
एकतिसे इतो कष्पे, यं दानमदरदिं तदा | 
दुग्गति नाभिजानामि, मोरहत्थस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा मापिता म्ह ... पे... । 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप २,३२-३३) ति ॥ 10 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्रिवित्वा सञ्ञात- 
सोमनस्सो उदानवसेन- 
९८७. “स्वागतं वत मे आसि, गयायं गयफण्गुथा । 
य॒ अद्सासि सम्बुदधं, देसेन्तं धम्ममुत्तमं ॥ 
२८८. महप्पभं गणाचरियं, अग्गपत्तं विनायकं | 15 
सदेवकस्स लोकस्स, जिनं अतुलदस्सनं । 
९८९. महानागं महावीरे, महाजुतिमनासवं । 
सन्बासवपरिक्खीणं, सत्थारमकृतोभयं ॥ 
२९०. चिरसंकिषिष्ं वत मं, दिद्िसन्दानबन्धितं | ए. 17 
विमोचयि सौ भगवा, सब्बगन्थेहि सेनक ' ति-- 20 
चतस्सो गाथा अभासि। 
तत्थ स्वागतं वत मे आसी ति मया सुद्र आगतं वत आसि। 
मम वा सुन्दरं वत आगमनं आसि। गायायं त्ति गयातित्थसमीपे। 
गयफग्गुया ति ““गयाफग"' ति लद्धवोहारे फगन मासस्स॒उत्तर- 
फगगुनौनक्खत्ते । “य'' ति आदिर स्वागतभावस्स कारणदस्सनं | 25 


१. तेन मे-सौी० । २. तिविधम्गी-सी० | 
३. अति-सी°० । 
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२२ थेरगाथा-अटुकथा 


तत्थ यंति यस्मा | अहूसासि ति अदृक्खि | सम्बुद्धं ति सम्मा सामं 
सब्बधम्मानं बद्धता सम्बद्धं । देसेन्तं घम्मसुत्तमं ति उत्तमं अग्गं 
सन्बसेदटरं एकन्त निय्यानिकं धम्मं वेनेय्यज्छासयानुरूपं भासन्त । 

महप्पभं ति महतिया सरीरप्पभाय जाणप्पभाय च समन्नागतं। 
गणाचरियं ति भिक्खुपरिसादीनं गणानं उत्तमेन दमथेन आचार- 
सिक्खापनेन गणाचरियं । अग्गभूतानं सीलादीनं गृणानं अधिगमेन 
अग्गप्यत्तं । देवमनुस्सादीनं परमेन विनयेन विनयनतो, सयं नायकर्‌- 
हितत्ता च विनायकं | केनचि अनभिभूतो हृत्वा सकलं लोक 
अभिभवित्वा ठितत्ता, पश्चत्नं पि मारानं जितत्ता च सदेवकस्स 
लोकस्स जिनं सदेवके लोके अग्गजिनं, बात्तिसवर महापुरिसच्क्खण- 
असीतिअनुब्यञ्नादिपटिमण्डितरूपकायताय दसबल्चतुवेसारज्जा- 
दिगुणपटिमण्डितधम्मकायताय च सदेवकेन लोकेन अपरिमेय्य- 
दस्सनताय असदिसदस्सनताय च अतुलदस्सनं । 


गतिबर्परक्कमादिसम्पत्तिया महानागसदिसत्ता, नगेसु पि 
खीणासवेसु महानुभावताय च महानागं | मारसेना विमथनतो 
सहाविक्कन्तताय च महावीरं । महर्जुति ति महापतापं महातेज 
ति अत्थो । नत्थि एतस्स चत्तारो पि आसवा ति अनासवं। सब्बे 
आसवा सवासना परिक्लीणा एतस्सा ति सब्बासवपरिक्खीणं | कामं 
सावकबुद्धा पच्चेकबुदधा च खीणास्वाव, सब्बञ्जञुबुद्धा एव पन ॒सवा- 
सनेर आसवे खेपेन्ती ति दस्सनत्थं “अनासवं ति वत्वा पुन 
'सब्वास्वपरिक्खीणं'' ति वृत्तं । तेन वृत्त--“सम्बे आसवा सवासना 
परिक्लीणा एतस्सा ति सब्बासवपरिक्खीणं' ति। दिदधम्मिक- 
सम्परायिकपरमत्थेहि यथारहं वेनेय्यानं अनुसासनतो सत्थारं 
चतुवेसारज्जविसारदताय कुतोचि पि मयाभावतो अकुतोभयं एवरूपं 
सम्मासम्बुद्धं यं यस्मा अहसासि, तस्मा स्वागतं वत मे असी ति 
योजना । 


१-१. अनभिभूतं सवं नायकरहितत्ता च ` २. सवासना-सी° । 
विनायकं-सौ° । 
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इदानि सत्थु दस्सनेन अत्तना लदधगुणं दस्सेन्तो चतुत्थं 
गाथमाह । तस्सत्थो-किञ्जियपुण्णलाबु! विय तक्कभरितचाटि विय 
वसापीतपिखोततिका विय च संकिलेसवत्थूहि अनमतग्गे संसारे 
चिरकालं संकिलिहु' । गह्‌ रुवन्धितं विय थम्भे सारमेय सक्कायथम्भे 
दिद्विसन्दानेन दिद्धिवन्धनेनर बन्धितं२ बद्धः ततो विमोचेन्तो च 
अभिज्छादीहि सम्बगन्थे हि मं सेनकं अरियमग्गहत्थेन विमोचयि वत 
सो भगवा मय्हं सत्था ति भगवति अभिप्पसादं पवेदेति । 


सेनकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


७. सम्भृतत्थेरगाथावण्णना 


यो दन्धकाले ति आदिका आयस्मतो सम्भूतत्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ अवे 
पुञ्जानि करोन्तो बुद्धसुञ्जे लोके चन्दभागाय नदिया तीरे किन्नर- 
योनियं निञ्बत्तो एकदिवसं अञ्जतरं पच्चेकबुद्धं दिस्वा पसच्नमानसो 
वन्दित्वा कतंञ्जली अज्जुनपुप्फेहि पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म वुदुप्पादे कुलगेहे निव्वत्तित्वा सम्भूतो 


ति कदधनामो वयप्पत्तो भगवतो परिनिब्बानस्स पच्छा धम्मभण्डा- . 


गारिकस्स सन्तिके धम्मं सुत्वा पटि्द्वसद्धो पन्बजित्वा समणधम्मं 
क रोन्तौ विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं जपदाने-- 
चन्दभागानदीतीरे, अहोसि कि्रो तदा। 
अदहुसं विरजं बुद्धं, सयम्भुः अपराजितं ॥ 
पसन्नचित्तो सुमनो, वेदजातो कतञ्ञटी । 
गहेत्वा अज्जुनं पुप्फं, सयम्भुः अभिपुजयि ॥ 


१. कञ्चिकपुण्णलावर-सी° । २-२. सन्दिद्धितं* सी ० पोत्थके अधिको 
३. सौ ° पोत्थके नत्थि । ४ "नी | 


15 


20 








२४ येरगाथा-अदु कथा 


तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा किन्नर देह, ताव ततिस मगच्छहं ।। 
त्तिसक्खत्तु देविन्दो, देवरज्जमकारथि । 
दसक्खत्तु चक्कवत्ती, महारज्जमकारयि \ 

5 पदेसरज्जं विपुलं, गणना तो अस्य । 
सुखेत्ते वप्पितं बीजं, सयम्भुम्हि अहौ मम ॥। 
कुसलं विज्जते मय्हं, पन्बजि अनगारियं । 
पूजारहौ अहं अज्ज, सवंयपृत्तस्स सासने ॥ 
किलेसा पिता मण्हं --. पठ, 

10 कतं बुद्धस्स सासनं!" (अप० २१९९ ) ति॥ 


अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखेन विहरन्तो वस्ससतपरिनिब्बुते 
भगवति वेसालिकसु वज्जिपृत्तकेसु दस वत्थूनि पग्गय्ह्‌ ठ्तिसु 
काकण्डकपुत्तेन थस्थेरेन उस्साहितेहि सत्तसतेहि खीखासवेहि 
तं दिदं भिन्दित्वा सद्धम्मं पर्गण्हन्तेहि धम्म विनयसङ्खहे कते 
15 तेसं वज्जिपुत्तकान उद्धम्मउव्विनयदीपने घम्मसंवेगेन थेरो ` 
२९१. “यो दन्धकाले तरति, तरणीये च दन्धये । 
अयोनिसं विधानेन, बालो दुक्खं निगच्छति ।। 
२९२. तस्सत्या परिहायन्ति, काठ्छपक्खेव चन्दिमा । 
आयसक्यं च पप्पोति, मिरत्तेहि च विरज्यति ॥ 
१6 ~ ` ` मदम दन्धकाटे दन्धेति, त॒रणीये च तारे । 
योनिसो संविधानेन, सुखं पप्पौति पण्डितो ॥ 
२९४. तस्सत्था परिपूरेन्ति, सुक्कपक्खेव चन्दिमा । 
यसो कित्ति च पप्पोति, मित्तेहि न विरुञ्फती'" ति~ 
द्मा गाथा अणन्तो अञ्नं व्याकासि \ 
25 तत्थ यो दन्धका्ले तरती ति किस्मि वि कत्तव्बवत्थुस्मि-- 
''कृप्पति नु खो, न दु खो कप्पती'' ति विन यकूककु च्चे उप्पच्ं यावं 
वियत्तं विनयधरं पुच्छित्वा तं कुवकुच्चं न विनोदेति, ताव दन्धकाले 








॥ 


सम्भूतत्थेरगाथावण्णना २५ 


तस्स॒किच्चस्स दन्धायितब्बसमये तरति! महित्वा वीतिक्कमं 
करोति | तरणीये च दन्ध्ये ति गहद्रस्स ताव सरणगमनसीलसमा- 
दानादिकं, पञ्बजितस्स वत्तपटिवत्तकरणादिके समथविपस्सनानुयोगे 
च तरितब्बे सम्पत्ते सीघं तं किच्चं अननुयुच्धित्वा--“आगमनमासेर 
पक्खे वा करिस्सामी"' ति दन्धायेय्य, तं किच्चं अकरोन्तोव कालं 
वीतिनामेय्य । अयोनिसंविधानेना ति एवं दन्धायितब्बे तरन्तो 
तरितब्बे च दन्धायन्तो अनुपायसं विधानेन उपायसंविधानाभावेन 
बालो मन्दवुद्धिको पुग्गलो सम्पति आयतिं च दुखं अनत्थं 
पापुणाति । 

तस्सत्था परिहायन्ती ति तस्स तथारूपस्स पुग्गलस्स 
दिट्धम्मिकादिभेदा अत्था काढठपक्वे चन्दिमा विय परिहायन्ति 
दिवसे दिवसे परिक्वयं परियादानं गच्छन्ति । “असुको पुग्गलो 
अस्सद्धो अप्पसन्नो कुसीतो हीनवीरियो'' ति भादिना | आयसक्यं 
विजञ्नहि गरहितन्बतं पप्पोति पापुणाति । मत्तेहि च विरुन्भती ति 
(एवं पटिपज्ज, मा एवं पटिपज्जा'” ति ओवाददायकेहि कल्याण- 
मित्तेहि “अवचनीया मयं" ति ओवादस्स अनादानेनेव विरुद्धो 


नाम होति । 


सेसगाथाहयस्स वृत्तविपरियायेन अत्थो वेदितब्बो। केचि 
पनेत्थ--"“तरति दन्धये'' ति पदानं अत्थभावेन भावनाचित्तस्से 
पर्गहनिग्गहे उद्धरन्ति । तं पच्छिमगाथासु युज्जति। पुरिमा हि 
द्रे गाथा पन्बजितकालतो पट्राय चरितब्बं समणधम्मं अकत्वा 
कुककुच्चपकतताय दस वत्थूनि दीपेत्वा स ङ्खंन निक्कड़िते वज्जिपुत्तके 
सन्धाय थेरेन वृत्ता, पच्छिमा पन अत्तसदिसे सम्मा पटिपन्ने सकत्थं 
निप्फादेत्वा हितेति । 


सम्भ्रूतत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. अरतति-सी० । २. आगमीमासे-सी० । 
३. भावना निमित्तस्स-सी०। 





15 


20 


. 20 








3. 21 


20 





२६ थे रगाथा-अदुकथा 


८. राहुललत्थेरगाथावण्णनां 


उभयेना ति आदिका आयस्मतो राहरत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तौ पदुमुत्तरस्स भगवतो काले कुलगे हे निन्बत्तित्वा विजञ्जृतं 
पत्तो सत्थारं एक भिक्खुः सिक्खाकामानं अग्गट्ाने ठपेन्तं दिस्वा 
सयं पि तं ठानन्तरं पत्थेत्वा सेनासनविसोधनविज्जोतनादिकं 
उव्छारं पुञ्जं कत्वा परणिधानमकासि । सो ततो चवित्वा देव मनुस्सेसु 
संसरन्तौ इमरसिम बुद्धुप्पादे अम्हाकं बोधिसत्तं पटिच्च यसोधराय 
देविया कुच्िर्हि निब्बत्तित्वा राहृलो ति क्दडनामो महता खत्तिय- 
परिवारेन वड, तस्स पव्बज्जाविधानं खन्धके आगतमेव। सो 
पव्बजित्वा सत्थु सन्तिके अनेकेहि सुत्तपदेहि सुल्द्धोवादो 
परिपक्कजाणो१ विपस्सनं उस्मुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं 
अपदाने- 

'“पदुमुत्तरस्स भगवतो, लोकजेट्रस्स तादिनो। 
सत्तभूमम्हि पासादे, आदासं सन्थरिं अहं ॥ 
खीणासवसहस्सेहि, परिकिण्णो महामुनि | 
उपागमि गन्धकुटि, द्विपदिन्दो नरासभो॥ 
विरोचेन्तो गन्धकुटि, देवदेवो नरासभो। 
भिक्खुसङ्खं ठितो ` सत्था२ इमा गाथा अभासथ ॥ 
येनायं जोतिता सेय्या, आदासो वर सुसन्थतो । 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो॥ 
सोण्णमयाः रूपिमया^, अथो वेढ्ट्‌ रियामया । 
निन्बत्तिस्सन्ति पासादा> ये केचि मनसो पिया ॥ 
चतुसद्विक्खत्त्‌ देविन्दो, देवरज्जं करिस्सति । 
सह स्सक्खत्तु चक्कवत्ती, भविस्सति अनन्तरा ॥ 


१. परिपक्केजाणे-सी० । २. निसीदित्वा-सी०)। 
३. च-सी ° । ४. सोवण्णमया-सी०। 
५, मगणिमया-सी० | ६» आकासे-सी० । 
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एकवीसतिकप्पम्हि, विमलो नाम खत्तियो | 
चातुरन्तो विजितावी, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 
नगरं रेणुवती नाम, इद्रुकाहि सुमापितं। 
आयामतो तीणि सतं, चतुरस्ससमायुतं ॥ 


सरदस्सनो नाम पासादो, विस्सकम्मेन मापितो । 5 
कूटागारवरूपेतो, सत्तरतनभूसितो ॥ 
दससहाविवित्तं! तं, विज्जाधरसमाकुलं। 8. 2 


सुदस्सनं व॒ नगर, देवतानं भविस्सति॥ 
पभा निर्गच्छते तस्स, उग्गच्छंन्ते व॒ सूरिये। 
वि रोचेस्सति तं निच्चं, समन्ता अद्रयोजनं ॥ 10 
कृप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तुसिता सोः चवित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो । 
गोतमस्स भगवतो, अत्रजो सो भविस्सति॥ 
सचे वसेय्य अगारं, चक्कवत्ती भवेय्य सो | 15 
अट्रानमेतंयं तादी, अगारे रति मज्भगा॥ 
निक्खमित्वा अगारम्हा, पब्बजिस्सति सुब्बतो । 
राहुरो नाम नामेन, अरहा सो भविस्सति ॥ 
किकीव अण्डं रक्खेय्य, चामरी विय वालधि । 
निपको सीलसम्पन्नो, ममं रक्खि महामुनि ॥ 20 
तस्साहं धम्ममजञ्ाय, विहासि सासने रतो। 
सब्बासवे परिञ्नाय, विहरामि अनासवो॥ 
किक्ेसा भापिता मय्हं ... पे० ...। 
कृतं बुद्धस्स सासनं' (अप० १,७०-७२) ति ॥ 


अरह॒त्तं पन पत्वा भत्तनो पटिपत्ति पच्चवेविखत्वां अज्जं 25 
व्याक रोन्तो- 


१, दवसह्‌ा अविवित्तं --सी० । ९, तु-सौ० | 
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॥ 
4 
॥ १ 


२८ येरगाथा-अंुकंथां 


२९५. “उभयेनेव सम्पन्नो, राहुलभहोति मं विदू । 
यं चम्हि पुत्तो बुद्धस्स, यं च धम्मेसु चक्खुमा ॥ 

९९६. यंच मे आसवा खीणा, यं च नत्थि पुनब्भवो | 
अरहा दक्छिणेय्योम्हि, तेविज्जो अमतहसो ॥ 


3 5 २९७. कामन्धा जाल्पच्छन्ना, तण्हाचदनच्ादिता । 


भमत्तबन्भुना बद्धा, मच्छा व॒ कुमिनामुखे ॥ 
२९८. तं कामं अहमुज्भित्वा, छेत्वा मारस्स बन्धनं । 
समू तण्टमन्बुय्ट्‌, सीतिभूतोस्मि निब्बुतो'' ति- 
चतस्सो गाथा अभासि। 


10 तत्थ उभयेनेव सम्पन्नो ति जातिसम्पदा पटिपत्तिसम्पदा ति 


उभयसम्पत्तिया पि सम्पन्नो समन्नागतो । राहुलभहो ति मं विदू 
ति “राहृलमहौो?” ति मंर सब्रह्मचारिनोे सञ्जानन्ति । तस्स हि 
जातसासनं सुत्वा बोधिसत्तेन ““राहु* जातो, बन्धनं जातं", ति 
वुत्तवचनं उपादाय सुद्धोदन महाराजा “ (राहुलो'" ति नामं गण््हि । 

18 तत्य आदितो पितरा वुत्तपरियायमेव गदहेत्वा आह--“ राहुल भहो 
तिमंविदू्‌'' ति। भहोति च पसंसावचनमेतं। 


इदानि तं उभयसम्पत्ति दस्सेतुः “धं चम्ही'' ति आदि वृत्तं | 

तत्थ यं ति यस्मा। च-सहो समुच्चयत्थो | अम्हि पुत्तो 

बद्धस्सा ति सम्मासम्बुदधस्स ओरस पुत्तो अम्हि। धम्मेस्‌ ति 
20 लोकियेसु लोकृत्तरेसु च धम्मोसु, चतुसच्चधम्मेस्‌ ति अत्थो | 
चक्खुमा ति मग्ग पञ्ञाचवखुना चक्लुमा च अम्ही ति योजेतब्बं | 


पुन अपरापरेहि पि परियायेहि अत्तनि उभयसम्पत्ति दस्सेतु - 
यंचमे आसवाखीणाः' ति गाथमाहु । तत्थ इदक्खिणेय्यो ति 
दक्खिणारहो । अमतहसो ति निन्बानस्स दस्सावी । सेसं 
25 सुविञ्मेय्यमेव | | 


` १. सी° पोत्थके नत्थि । २.२. सी° पोत्थके नतिथि । 


३. सब्रह्मचारी-सी° । - ४, राहुलो-सी° । 





$ 











चन्दमत्थेरगाथावण्णना २९ 


इदानि याय विज्जासम्पत्तिया च विमुत्तिसम्पत्तिया च अभावेन 
सत्तकायो कुमिने बन्धमच्छा विय संसारे परिवत्तति, तं उभय 
सम्पत्ति अत्तनि दस्सेतुः “'कामन्धा'' ति\ गाथाहयमाह्‌ । तत्थ 
कामेहि कामेसु वा' अन्धा ति कामन्धा। “छन्दो रागौ'" ति 
आदि विभागेहि किलेसकामेहि रूपादीसु वत्थुकामेषु अनादीनव- 
दस्सिताय अन्धीकता | जालपच्छन्ना ति सकलं भवत्तयं अज्भो- 
त्थरित्वा हितेन विसत्तिकाजालेन पकारतो त्रा पलिगुण्थिता। 
तण्हाछदनछादिता ति ततो एव तण्हासङ्खातेन चदनेन छादिता 
निवता सब्बसो पटिकुज्जिता । पमत्त बन्धुना बद्धा मच्छा व 
कुमिनामूखे ति कुमिनामुखे मच्छबन्धानं मच्छपसिन्बकमुखे बद्धा 
मच्छा विय पमत्तबन्धुना मारेन येन कामबन्धनेन बद्धा इमे सत्ता ततो न 
निगच्छन्ति अन्तोबन्धनगता व होन्ति। 
तं तथारूपं कामं बन्धनभूतं* उज्मित्वा पुञ्बभागपटिपत्तिया 
पहाय किलेसमारस्स बन्धनं^ चछेत्वा पून अरियमगगसत्थेन 
अनवसेसतो समुच्छिन्दित्वा ततो एव अविज्जासद्धातेन मूलेन 
समूलं कामतण्डादिकं तण्हं अब्बुष्ह्‌ उद्धरित्वा सब्बकिलेसदरथ- 
परिव्ठाहाभावतो सीतिभृतो सउपादिसेसाय निन्वान धातुया | 
निब्बुतो अहं अस्मि होमी ति अत्थो । | 





राहुलत्थे रगाथावण्णना निद्विता। 


€. चनेदनत्थे रगाथावण्णना | 


जातरूपेना ति आदिका आयस्मतो चन्दनत्थेरस्सं गाथा । कां 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरि मनबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 20 


१. "आदिना" सौ ° पोत्थके अधिको पाठो । २. कांमन्धा ति-सी०। | 
३. सी ° पोत्थके नत्थि ।' ४. मारस्स बन्धभूतं-सौ० । | 
५५. सी ° पोत्थके नत्थि । | 
| 











३० थेरगाथा-अदु कथां 


उपचिनन्तो इतो एकतिसे कप्पे बुद्धसुञ्जे लोके रुक्खदेवता हृत्वा 1 
निब्बत्तो सुदस्सनं नाम पच्चेकवुद्धे पव्बतन्तरे वसन्तं दिस्वा पसन्न- 
मानसो कुटजयपुष्फेहि पूजं अकासि । सौ तेन पूञ्जकम्मेन देवमनुस्सेभु 
संसरन्तो इमर्रिम बुदप्पादे सावत्थियं विभवसम्पन्चे कुले निव्बत्तित्वा 

5 चन्दनो ति लद्रनामो वयप्पत्तो धरावासं वसन्तो सत्थु सन्तिकि 
धम्मं सुत्वा सोतापन्नो अहोसि। सो एकं पत्तं कमित्वा घरावासं | 
पहाय पञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मद्रानं गहेत्वा अरनञ्जे विहरन्तो 
सत्थारं वन्दितु सावत्थि आगतो सुसाने वसति, तस्स आगतभावं | 
सुत्वा पुराणदृतियिका अलङ्कुतपटियत्ता दारकं आदाय महता परि + 

10 वारेन थेरस्स॒सन्तिकं गच्छति--"“इत्थिकृत्तादीहि नं पलोभेत्वा 
उप्पव्बाजेस्सामी"' ति । थेरो तं आगच्छन्ति दूरतो व दिस्वा 
ˆ'इदानिस्सा अविसयो भविस्सामी'" ति यथारद्धं विपस्सनं 
उस्सुक्कापेत्वा चंव्ठभिञ्जो* अहोसि! । तेन वृत्तं अपदाने- 


8. 25 '"हिमवन्तस्साविद्रे, वसो नाम पन्बतो। 

15 बुद्धो सुदस्सनो नाम, वसते पन्बतन्तरे ॥ | 
पुप्फं हेमवन्तंः म्ह, वेहासं अगमासहं | . | 
तत्थदस्सासि सम्बद्धं, ओघतिण्णमनासवं ॥ ~ 
प्फ कुटजमादाय, सिरे कत्वान२ अजञ्जक्लि३ | | 
बुद्धस्स अभिरोपेसि, सयम्भस्स महेसिनो ॥ | 

20 एकतिसे इतो कप्पे, यं पुषप्फमभिपूजयिं | | 
दुग्गति नाभिजानामि, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ | 
किलेसा भापिता मय्हं ... पेऽ ...1 
केतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,९३ ) ति॥ | 


छठ्छभिज्ो पन हृत्वा आकासे ठत्वा तस्स धम्मं देसेत्वा 
25 सरणेसु च सीलेसु च पतिद्भापेत्वा सयं अत्तना पु्बे वसितदट्रानमेव 


१.१. अरहत्त पापुणि-सी° | २. हेमवतार-सी०। 
३.३. कत्वानह्‌ं तदा- सी ° । 


चन्दनत्थेरगाथावण्णना ३१ 


गतो । सहायभिक्खहि-““विप्पसन्नानि, खो, ते आवुसो इन्द्रियानि, 
कच्चि तया सच्चानि पटिविद्धानी'' ति पुरो 


२९९. “जातरूपेन सञ्छन्ना, दासीगणपुरक्खता । 
अङ्खन पुत्तमादाय, भरिया मं उपागमि ॥ 
३००. तं च दिस्वान आयन्ति, सकपुत्तस्स मातरं । 5 
अलङ्कतं सुवसनं, मच्चुपासं व ओड्ितं॥ 
३०१. ततो मे मनसीकारो, योनिसो उदपज्जथ । 
आदीनवो पातुरहु, निल्बिदा समतिदट्रय ॥ 
३०२. ततो चित्तं विमुच्चि मे, पस्स धम्मसुधम्मतं। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ति 10 


इमाहि गाथाहि अत्तनो पटिपत्ति कथेन्तो अज्जं व्याकासि । 


तत्थ जातरूपेन सञ्छन्ना ति जातरूपमयेन सीसूपगादिअलङ्कारेन 
अलङ्कुरणवसेन परटिच्छादितसरीरा, सव्वाभरणभूसिता ति अत्थो । 
दासीगणपुरक्डता ति यथारहं अल ङ्ुतपटियत्तेन अत्तनो दासिगणेन ५.26 
पुरतो? कताः परिवारिता ति अत्थो | अङ्केन पुत्तमादाया ति “अपि 13 
नाम पृक्तं पि दिस्वा गेहस्सितसातोर भवेय्या' ति पत्तं अत्तनो अङ्केन 
गहेत्वा * । आयन्ति ति आगच्छन्ति | सकपुत्तस्स मातरं ति मम 
ओरसपृत्तस्स जननि, मय्हं पुराणदुतियिक ति अत्थो | सन्बमिदं 
थेरो अत्तनौो कामरागसमुच्छेदं बहुमजञ्ञन्तो वदति । योनिसो 
उदपज्जथा ति “एवरूपा पि नाम सम्पत्ति जराव्याधिमरणेहि 20 
अभिभुय्यति, अहो सद्भारा अनिच्चा अधुवा अनस्सासिका'' ति 
एवं योनिसो मनसिकारो उप्पज्जि । सेसं हेट्रा वृत्तनयमेव | 


चन्दनत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. दासीजनेन-सी ० । २-२. पुरक्डता-सी° । 
३. गेहवासाहि मुखो- सी ° । ४. आदायः सी° पोत्थके अधिको पाठो । 








15 


20 





३१ धेरगाथा-अषुकथा ` 


१०. धम्मिकत्थेरगाथाबण्णनो 


धम्मो हवे ति आदिका आयस्मतो धम्मिकत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्ञानि उपचिनन्तौ सिखिस्स भगवतो कारे मिगलुहृको! हुत्वा 
एकदिवसं अरजञ्ञायतने देवपरिसाय सत्थु धम्मं देसेन्तस्स--“धम्मो 
एसो वुच्चती'' ति देसनाय निमित्तं गण्हि | सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमर्सिमि वुदुप्पादे कोसलरट् ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा धम्मिको ति लद्धनामो वयप्पत्तो जेतवनपटिग्गहणे 
रद्धप्पसादो पञ्बजित्वा अञ्जतरसिमि गामकावासे आवासिको हुत्वा 
विहरन्तो आगन्तुकानं भिक्लूनं वत्तावत्तेसु उज्छानबहुलो अक्खमो 
अहोसि । तेन भिक्खू तं विहारं चड़ त्वा पक्कमिसु, सो एकको व 
अहौसि । विहारसामिको उपासको तं कारणं सुत्वा भगवतो तं 
पवत्ति आरोचेसि । सत्था तं भिक्खु' पक्कोसेत्वा तमत्थं पुचित्वा 
तेन--“एवं भन्ते" ति वुत्ते-'"नायं इदानेव अक्खो पुञ्बे पि 


अक्लमौ अहोसी'' ति वत्वा भिक्खूहि याचितो रुक्खधम्मंर कृथेत्वा 


उपरि तस्स ओवादं देन्तो- 

२३०३. “धम्मो हवे रक्खति धम्मचारि, 
धम्मो सुचिण्णो सुखमावहाति । 
एसानिसंसो धम्मे ` सुचिण्णे, 
न दुग्गति गच्छति धम्मचारी | 

२०४. न हि धम्मो अधम्मो च, 

| उभो समविपाकिनो | 
अधम्मो निरयं नेति, 
धम्मो पापेति सुग्गतिं ॥ 

२०५. तस्मा हि धम्मेसु करेय्य छन्दं, 
इति मोदमानो सुगतेन तादिना। 


१. भिगचुहो-सी० । - २. रुक्खधम्मजातक-सी० -। 








10 


20 


25 


३४ थेरगाथा-अदुकथां 


तस्माति यस्मा धम्माधम्मानं अयं यथावृत्तो विपाकभेदो, 
तस्मा | छन्द ति कत्तुकम्यता न्दं । इति मोदमानो सुगतेन तादिना 
ति इति एवं वृत्तप्पकारेन ओवाददानेन सुगतेन सम्मग्गतेन सम्मा- 
पटिपन्नेन इद्रादीसु तादिभावप्पत्तिया तादिनामवता हेतुभूतेन 
मोदमानो तुदं आपज्जमानो धम्मेसु छन्दं करेय्या ति योजना| 
एत्तावता वदं दस्सेत्वा इदानि विवद दस्सेन्तो-- “म्मे ठिता'' ति 
आदिमाह । तस्सत्थो-यस्मा सुगतस्स वरस्स सुगतेसु च वरस्स 
सम्मासम्बुद्धस्स सावका तस्स धम्मे ठिता धीरा अतिविय अग्गभूत- 
सरणगाभिनो तेनेव सरणगमनसद्भाते धम्मे ठितभावेन सकल्वटु- 
दृक्वतो पि नीयन्ति निस्सरन्ति, तस्मा हि धम्मेसु करेय्य छन्दन्ति | 


एवं सत्थारा तीहि गाथाहि धम्मे देसिते देसनानुसारेन 
यथानिसिन्नो व॒ विपस्सनं वड़त्वा अरहृत्तं पापुणि। तेन वृत्तं 
अपदाने- 
'“मिगदुहो पुरे आसि, अरञ्ञे विपिने अहं । 
असं विरजं, बुद्धं, देवसङ्घपुरक्खतं ॥ 
चतुसच्चं पकासेन्तं, देसेन्तं अमतं पदं। 
अस्सोसिं मधुरं धम्मं, सिखिनो लोकबन्धुनो ॥ 
घोसे चित्तं पसादेसि, असमप्पटिपुग्गले | 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, उत्तरि* दुत्तरं भवं ॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं सञ्जमक्भि तदा | 
दुग्गतिं नाभिजानामि, घोससञ्नायिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं ( अप० २,९३-९४) ति ॥ 


तथा अरहत्ते पतिद्धितो" । अरहत्तं पन पत्वा अत्तना अधिगतं 
विसेसं सत्थु निवेदेन्तो चरिमगाथाय अज्ञं ब्याकासि | 


१. सी ° पोत्थके नरिथ । २. सरणगामिनो तेनेव" सी ° पोत्थके 
३. सी ० पोत्थके नत्थि । अधिको पाटो । 
४-४. अर्तार दुत्तरसम्भवं-सौ°। ५. पतिद्टते-सी० । 








भ - 





सप्पकत्येरगाथावण्णना ३५ 


तत्थ विष्फोटितोः ति विधुतो, मग्गजाणेन पटिनिस्सष्रो ति 8. 29 

अत्थो । गण्डमूलो ति अविज्जा। साः हि गण्डति+सवति । ““गण्डो 

ति खो, भिक्खु, पश्चन्नेतं उपादानक्खन्धानं अधिवचनं'" तिः एवं 
सत्थारा वृत्तस्स दुक्खम्‌ल्योगतोर किकेसासुचिपग्घरणतो उष्पाद्‌- 
जराभङ्खेहिः उद्धुमातपक्कपभिज्जनतौ- च गण्डाभिधानस्स उपा- 5 
दानक्खन्धपश्चकस्स मलं कारणं तण्हाजालो समूहतो ति तण्हासङ्कातो 
लालो मगगेन समुग्घाटितौ । सो खीणसंसारो न चत्थि किञ्चनं ति 

सो अहं एवं पहीन तण्हाविज्जताय परिक्खोणसंसारो पहीनभवम्‌कत्ता 

एव न चत्थि न च उपलन्भति रागादिकिश्चनं । चन्दो यथा दोसिना 
पुण्णमासियं ति यथा नाम चन्दो अन्भमहिकादिदोसरहितो 10 
पुण्णमासियः^ परिपुण्णकारे* एवं अहं पि अरहत्ताधिगमेन अपेत- 
रागादिकिश्चनो परिपुण्णधम्मकोद्रासो अहोसि ति। 


धम्मिकत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


११. सष्पकत्थेरगाथावण्णना 


यदा बलाका ति आदिका आयस्मतो सप्पकत्थेरस्स गाथा, 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्ञानि उपचिनन्तो इतो एकतिसे कप्पे महानुभावो नागराजा 15 
हुत्वा निन्बत्तो सम्भवस्सः नाम पच्चेकबुद्धस्स अन्भोकासे 
समापत्तिया निसिच्नस्स महन्तं पदुमं गहेत्वा उपरिमुद्धनि धारेन्तो 


१. विष्फाटितो-सी० । २-२. या हि सवृति गण्डो ति, खो भिक्व, 
३. दुक्तो सूलयोगतो-सी° । ति वचनेन तं पञ्चप्पादानव्खन्धानं 
४. जराभङ्ग--सी०। अधिवचनं तिः- सी । 

५. उद्ध.मातपक्कम्हि भिज्जनतो--सी°० । ६-६. नत्थि किञ्चनं ति । सो अहं एवं 

७. सम्भवकस्स-सी° । पहीनतण्हो आसारहितो यथा 


पृण्णमासिय परिपुण्णकलो चन्दो 
~सी 9 । 
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३६ थे रगाथा-अद्ुं कथां 


पूजं अकासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तौ इमरस्मि 
बदधुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले निन्वत्तित्वा सप्पको ति लद्धनामो 
विज्ञ तं पत्तौ भगवतो सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिरदढधसद्धौ पन्बजित्वा 
कम्मट्रानं गहेत्वा अजकरणिया नाम नदिया तीरे लेणगिरिविहारे 
वसन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““हिमवन्तस्साविदूरे, रोमसो नाम पञ्बतो। 
बुद्धो पि सम्भवो नाम, भन्भोकासे वसी तदा| 
भवना निक्खमित्वान, पदुमं धारयि अहं | 
एकाहं धारयित्वान, भवनं पूनरागमि॥ 
एकतिसे इतो कप्पे, यं बुद्धमभिपूजयि। 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपुजायिदं फल ॥ 
किक्ेसा कापिता म्ह... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,९६) ति ॥ 


सो अरहत्तं पत्वा सत्थारं वन्दितुः सावत्थि आगतो जातीहि 
उप द्वीयमानो तत्थ कतिपाहं वसित्वा धम्मं देसेत्वा जातके सरणेसु 
च सीटेसु च पतिटरापेत्वा यथावृत्तट्रानमेव गन्तुकामो अहोसि। तं 
नातका ““इषेव, भन्ते, वसथ, मयं पटिजग्गिस्सामा'' ति याचिसु । 
सो गमनाकारं दस्सेत्वा ठितो अत्तना वसितद्रानकित्तनापदेसेन 
विवेकाभिरति पकासेन्तो-- | 


३०७. "यदा बलाका सुचिपण्डरच्छदा, 
काव्टस्स मेघस्स भयेन तज्जिता। 
पठेहिति आल्यमाल्ये सिनी, 
तदा नदी अजकरणी रमेत्ि मं॥ 


३०८. यदा बलाका सुविसुदपण्डरा, 
काठ्छस्स मेघस्सं भयेन तज्जिता । 
परियेसति लेणमटरेणदस्सिनी, 
तदा नदी. अजकरणी रमेति मं॥ 








सप्पकत्थेरगाथावेण्णना ३७ 


३०९. कंनु तत्थन रमन्ति, जम्बुयो उभेतो तहि | 
सोमेन्ती आपगाकूलं, मम लेणस्स पच्छतौ ॥ 
३१०. ता'मतमदसङद्भसुप्पहीना, 
भेका मन्दवती पनादयन्ति। 
'नाज्ज गिरिनदीहि विप्पवाससमयो, 
खेमा अजकरणी सिवा सुरम्मा' '' ति- 
चतस्सो गाथा अभासि। 
तत्थ यदा ति यस्मि काले । बलाका ति बलाकासकुणिका१। 
सुचिपण्डरच्छदा ति सुचिसुद्धघवलपक्वा । काटस्स मेघ॑स्सं भयेन 
तज्जिता ति जलभार भरितताय काटस्स अजञ्जनभगिरिसच्चिकासस्स 
पावुस्सकमेघस्स गज्जतो वृद्टिभयेन निञ्विज्जिता भिसापिता। 
पलेहिती ति गोचरभूमितो उप्पतित्वा गमिस्सति | आलयं ति 
निख्यं अत्तनो कुलावकं । आलयेसिनी ति तत्थ आल्यनं निलीयन- 
मेव इच्छन्ती । तदा नदी अजकरणी रमेति मं ति तरम पावुस्सक- 
काले अजकरणीनामिका नदी नवोदकस्स पूरा हारहारिनी 
कुल ङ्कुसा मं रमेति मम चित्तं आराधेती ति उतुपदेसविसेसकित्तना- 
पदेसेन र विवेकाभिरति पकासेसि । 
सुविचुद्रपण्डरा ति सुद्र विसुद्धपण्डरवण्णा, असम्मिस्सवण्णा 
सन्बसेता ति अत्थो । परिथेसती ति मग्गति । लेणं ति वसन द्रान३ | 
अलेणदस्सिनी ति वसन ट्रानं अपस्सन्ती । पुञ्बे निबद्धवसनट्रानस्स 
अभावेन अलेणदस्सिनी, इदानि पावुस्सककाले मेघगज्जितेन 
आहितगन्भा परियेसति लेणं ति निबद्धवसनट्रानं कलावकं करोती 
ति अत्थो । 
त॑नु तत्थ...पे०... । पच्छतो ति ममं वसनकमहालेणस्स 
पच्छतो पच्छाभागे आपगाक्लं अजकरणीनदिया उभतो तीरं रतताहि 


१. सी° पोत्थके नतिथ । २. उतुदेसपदेस°०-सी० । 
३. वसति-सौ० । 


10 


20 








8. 32 


५0 


न = = ला 0 


३६ थेरगाथा-अटुकथा 


तहि इतो चितो च सोभेन्तियो निच्चकाटं फलभारनमितसाखा 
सिनिद्धपण्णच्छाया जम्बुयो तत्थ तिम ठाने कं नाम सत्तं न रमेन्ति 
नु, सम्बं रमेन्तियेव | 

ता'मतसद्खसुप्पहौीना ति अमतं वुच्चति अगदं, तेन मज्जन्ती 


ति अमतमदा, सप्पा, तेसं सङ्गो अमतमदसङ्खो, ततो सुद्र पहीना 


अपगता । मेका मण्ड्कियो मन्दवती सरवत्तियो पनादयन्ति तं ठानं 
मधुरन वस्सितेन निन्नादयन्ति | नाज्ज गिरिनदीहि विप्पवाससमयोति 

ज एतरहि अज्ञाहि पि पन्बतेय्याहि नदीहि विप्पवाससमयो 
न होति, विसेसतो पन वाव्छम सुसुमारादिविरहिततोः खेमा 
अजकरणी नदौ । सुन्दरतरतित्थपुलिनसम्पत्तिया सिवा । सुद्र रम्मा 
रमणीया, तस्मा तत्थेव मे मनो रमती ति अधिप्पायो । 


एवे पन वत्वा जातके विस्सज्जेत्वा अत्तनो वसनट्रानमेव गतो । 
जागाराभिरतिदीपनेन इदमेव थेरस्स अच्नाव्याकरणं अहोसी 
ति। 


सप्पकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१२. मदितत्थेरगाथावण्णना 


पन्बजि ति आदिका आयस्मतो मुदितत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरि मबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा विञ्जतं 
पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसत्रमानसोः एकं मश्चमदासिर । 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बृद्ध्पादे 
कोसलरट्रे गहपतिकुके निव्ब्तित्वा भुदितो ति लद्धनामो विञ्नतं 
पापुणि । तेन च समयेन तं कुलं रञ्जा* केनचिदेव करणीयेन 


१. °विहरतो-सी० २. परसन्नचित्तो-सी° । 
३. पच्छिमदासि-सी° | ४. रजञ्ो-सी०। . 
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पलिबुद्धं अहोसि । मुदितो राजभयाभीतो* पलायित्वा अरञ्लं 
पविदटरो अनज्जतरस्स खीणासवत्थेरस्स वसनट्रानं उपगच्छि। थेरो 
तस्स भीतभावं जत्वा “मा भायी'' ति समस्सासेसि । सो ““कित्तकेन 
नु खो, भन्ते, कालेन इदं मे भयं वृपसमेसाती'" ति पृच्छित्वा 
“सत्तद्रमासे अतिक्कमित्वा"' ति वृत्ते--'एत्तकं कालं अधिवासेतु 5 
न सक्कोमि, पन्बजिस्सामहं२ भन्ते पन्वाजेथ मं" ति जीवित- 
रक्खणत्थं पञ्बज्जं याचि, थेरो तं पन्बाजेसि। सो पव्बजित्वा 
सासन पटिलद्वसद्धो भये वृपसन्ते पि समणधम्मयेव रोचेन्तो ४.53 
कम्मट्रानं गहेत्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो--"“अरहत्तं अप्पत्वा 
इमस्मा वसनगन्भा बहि न निक्खमिस्सामी'' ति आदिना पटिज्जं 10 
कत्वा विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 

'"विपस्सिनो भगवतो, लोकनजेद्रस्स तादिनो | 

एक ^+ मञ्चं मया दिन्नं +, पसत्रेन सपाणिना ॥ 

हत्थियानं अस्सयानं, दिन्बयानं समज्भगंः | 

तेन ` मश्चकदानेनः, पत्तोम्हि आसवक्खयं ॥ 15 

एकनवृतितो कप्पे, यं मश्चमददिंः तदा। 

दुर्गतिं नाभिजानामि, मश्चदानस्सिदः फलं ॥ 

किलेसा भापिता मय्हं ... पे ...। 

कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ° १,३५३-५४)ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा विमुत्तिसुखं पटिसंवेदेन्तो सहायभिक्खूहि 20 
अधिगतं पुच्छितो अत्तनो पटिपन्नाकारं कथेन्तो- 


३११. ““पन्बजि जीविकत्थाह्‌१, लद्धान उपसम्पदं | 
ततो सद्धं पटिकभि, दठ्ठ्हवीरियो परक्कमि ॥ 


. सी० पोत्थके न॑त्थि | 
. वसनगन्भतो- सी ° । 
. उपद्वितिं- सी ° । 

. पच्छिमददि-सी° । 
. जी विकत्थोह्‌-सी ० । 


१. भयाभीतो-सी° । 
३. पव्बजस्सामि-सी° । 
५-५. एकापच्छिमयदेना-सी० । 
७-७. यानं समनज््गं तेन-सी० । 
९. पच्छिदानस्सिद-सी°। १ 
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४० थेरगाथा-अटुकथा 


३१२. कामं भिज्जतु यं कायो, मंसपेसी विसीयरु' | 
उभो जण्णुकसन्धीहि, जङ्ायो पपतन्तु मे॥ 
३१२३. नासिस्सं न पविस्सामि, विहारा चन निक्खमे। 
न पि पस्सं निपातेस्सं, तण्हासल्के अनृहते ॥ 
२३१४. तस्स मेवं विहरतो, परस्स वीरियपरक्कमं। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" ति- 


चतस्सो गाथा अभासि। 


नत्थ जीविकत्थो ति जीविकाय अत्थिको जीविकप्पयोजनो | 
““एत्थ पञ्बजित्वा निन्भयो सुखेन अकिलमन्तो जीविस्सामी'' ति 
एवं जी विकत्थाय पञ्बजि ति अत्थो 1 लद्धान उपस्म्पदं ति परमं 
सामणेरपन्बज्जायं हितो जत्तिचतुत्थेन कम्मेन उपसम्पदं लभित्वा | 
ततो सद्धं पटिलभिति ततो उपसम्पन्नकालतो पटद्राय कल्याणमित्ते 
सेवन्तो द्वे मातिका तिस्सो अनुमोदना एकच्चं१ सुत्तं समथकम्मद्रानं 
विपस्सनाविधिः च उग्गण्ह॒न्तो बुद्धादीनं महानुभावं दिस्वा-- 
“'सम्मासम्बुद्धो भगवा, स्वाक्खातो धम्मो, सुपटिपन्नो सङ्घो" ति 
रतनत्तये सद्धं परिमि । दठहबौदियो परकर्कमि ति एवं पटिक्द्सद्धो 
हुत्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव सच्चपटिवेधाय 
दव्ठहुवीरियो धथिरवीरियो हुत्वा परक्कमि, अकुसलानं धम्मानं 
पहानाय कुसलानं धम्मानं उपसम्पदाय सम्मदेव पदहि । 


यथा पन परक्कमि, तं दस्सेतु --"कामं'' ति आदि वृत्तं । 
तत्थ कामं ति यथाकामं एक सतो वा भिज्जतु । अयं कायो ति अयं 
मम पूतिकायो, इमिना वीरियपतापेन भिज्जति चे, भिज्जतु चिन्न 
भिन्नं होतु । मंसपेसी विसीयर' ति इमिना दव्ठहुपरक्कमेन इमस्मा 


१८ एक-सी° । २५ ०विविधे--सी० । 


३. महानुभावं-सो°। 











मुदिकत्थेरगाथावण्णना ४१ 


काया मंसपेसियो विसीयन्ति चे, विसीयन्तु इतो चितो विद्धंसन्तु | 
उभो जण्णुकसन्धीहि, ज्खायो पपतन्तु मे ति उभोहि जण्णुकसन्धीहि 
सह* मम उभो जङ्खायो सत्थियो ऊरुबन्धतो भिज्जित्वा भूमियं 
पपतन्तु । ^भमं'' ति पि पाठो, सो एवत्थो । सेसं हेद्रा वृत्तनयमेव । 


मृदिकत्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


चतुक्कनिपातवण्णना निदिता । 


१. सी ° पोत्थके नत्थि । 
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५. पञ्चकनिपातो 
१. राजदत्तत्थेरगाथावण्णना 


पञ्चकनिपाते भिक्खु सिवयिकं गन्त्वा ति आदिका आयस्मतो 
राजदत्तत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु 
कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद पनि स्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो इतो 
चतुहसे कप्पे बुद्धसुञ्ञं लोके कुलगेहे निब्बत्तित्वा विजञ्नृतं पत्तो 
एकदिवसं केनचिदेव करणीयेन वनन्तं उपगतो तत्थ अज्जतरं 
पच्चेकबुद्धं स्क्खमृले निसिन्नं दिस्वा पसन्नमानसौ सुपरिसुद्ध 
अम्बाटकफलं अदासि । सो तेन पुजञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमरिम बुद्ुप्पादे सावत्थियं सत्थवाहकुले निन्बत्ति, तस्स महाराजं 
वेस्सवणं आराधेत्वा पटिक्द्धभावतो मातापितरो रानदत्तो ति नामं 
अकंसु । सो वयप्पत्तो पञ्चहि सकटसतेहि भण्डं आदाय वाणिज्ज- 
वसेन राजगहं अगमासि । तेन च समयेन राजगहे अञ्नतरा 
गणिका अभिरूपा दस्सनीया परमसोभग्गयोगतो दिवसे दिवसे 
सहस्सं लभति । अथ सो सत्थवाहपत्तो दिवसे दिवसे तस्सा 
गणिकाय सहस्सं दत्वा संवासं कप्पेन्तो नचिरस्सेव सब्बं धनं 
खेपेत्वा दुग्गतो हृत्वा घासच्छादनमत्तं पि अलभन्तो ईतौ चितो च 
परिन्भमन्तो संबेगप्पत्तो अहोसि । सो एकदिवसं उपासक सद्धि 
वेद्ठ वनं अगमासि । 

तेन च समयेन सत्था महतिया परिसाय परिवृतो धम्मं देसेन्तो 
निसिन्नो होति । सो परिसपरियन्ते निसीदित्वा सत्यु सन्तिके धम्मं 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा धूतङ्गानि समादियित्वा सुसान 
वसति, तदा अञ्जतरो पि सत्थवाहुपुत्तो सहुस्सं दत्वा ताय 


१. सी° पोत्थके नत्थि । 
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राजदत्तत्थेरगाथावण्णना ४३ 


गणिकाय सह वसति । सा च गणिका तस्स हत्थे महग्रतनं दिस्वा 
लोभं उप्पादेत्वा अञ्बेहि धृत्तपुरिसेहि तं मारपेत्वाः तं रतनं 
गण्हि । अथ तस्स सत्थवाहपुत्तस्स मनुस्सा तं पवत्ति. सुत्वा 
ओचरकमनुस्से पेसेसु । ते रत्तियं तस्सा गणिकाय घरं पविसित्वा 
दविआदीनि अनुपहच्चेव तं मारेत्वा सिवथिकाय चहुसु । 
राजदत्तत्थेरो असुभनिमित्तं गहेतु सुसाने विचरन्तो तस्सा गणिकाय 
कठ्ठ वरं पटिक्कृरतो मनसि कातुः उपगतो कत्तिपयवारे योनिसो 
मनसि कत्वा अचिरमतभावतो सोणसिङ्धालादीहि अनुपहतदविताथ 
विसभागवत्थुताय च अयोनिसो मनसिकरोन्तो तत्थ कामरागं 
उष्पादेत्वा संविगगतरमानसो अत्तनो चित्तं परिभासित्वा मुहृत्तं 
एकमन्तं अपसविकत्वा आदितो उपद्ितं असुभनिमित्तमेव गहेत्वा 
योनिसो मनसिकरोन्तो भानं उष्पादेत्वा तं भानं पादकं कत्वा 
विपस्सनं पदट्रपेत्वा तावदेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
“विपिने. बुद्धं दिस्वान, सयम्भु अपराजितं । 
अम्बाटकं गहेत्वान, सयम्भुस्स अदासहं ॥ 
एकतिसेर इतो क्प्पे, यं फलमददि तदा । 
दुग्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,२१) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो परिपतति पच्चवेविखित्वा पीति- 
सोमन स्सजातो- 
३१५. “भिक्खु सिवथिक गन्तवा, अहस इत्थिमुज्भितं । 
अपविद्धं सुसानरसिम, खज्जन्ति किमिही फुटं ॥ 


२३१६. यं हि एके जिगुच्छन्ति, मतं दिस्वान पापक | 
कामरागो पातुरहु, अन्धो व सवती अहु ॥ 


१. मारेत्वा-सी°। २. 'पवने' सी ° पोत्थके सञ्बत्थ । 
२३. चतुहसे-सौ ० । ४, वसती-सी० । 
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३१७. ओरं ओदनपाकम्हा, तम्हा ठाना अपक्कमि । 
सतिमा सम्पजानोहु, एकमन्तं उपाविसि ॥ 
३१८. ततो मे मनसीकारो, योनिसो उदपज्जथ । 
आदीनवो पातुरहु, निन्बिदा समतिट्रथ ॥ 
२१९. ततो चित्तं विमुच्चि मे, परस्स पधम्मसुधम्मतं । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति- 
इमा पञ्च गाथा अभासि। 


तत्थ भिक्खु सिवथिकं गन्त्वा ति संसारे भयस! इक्खनतो 
भिक्खु असुभकम्मद्रानत्थं आमकसुसानं उपगन्त्वा । "भिक्खू'' ति 
चतं अत्तानं सन्धाय थेरो सयं वदति । इत्थि ति थीयति एत्थ 
सुक्कसोणितं सत्तसन्तानभावेन संहञ्जती ति थी, मातुगामो, एवं 
च सभावनिरुत्तिवसेनः ““इत्थीः' ति पि तुच्चति । वश्चादीभु पन 
तंसदिसताय तंसभावानतिवत्तनतो" चर तन्बोहारो" | “"इत्थीः"" ति 
इत्थिकव्ठ वरं? वदति । उन्भितं ति परि च्चत्तं उज्भनियत्ता एव 
अपविद्धं अनपेक्वभावेन चित्तं: । खज्जन्ति किमिही फुटं ति किमीहि 
परित हृत्वा खज्जमानं । 


यं हि एके निगच्छन्ति, मतं दिस्वान पापकं ति यं अपगतायु- 
उस्माविजञ्जाणताय मतं कठ्छंवरं£ पापकं निहीनं लामकं एके 
चोक्खजाति का? जिगुच्छनिति, ओलोकेतुः पि न इच्छन्ति । कामरागो 
पातुरह^ ति तरसमि कुणपे अयोनिसोमनसिकारस्त बल्वताय 
कामरागौ मय्हुं पातुरहोसि उप्पज्जि+२ । अन्धो व सवती अहु ति 


१. मयर-सी०। २-२. एव-सी° । 

३. सहवृत्तिवसेन-सी° । ४-४. सहवृत्तितो व-सी° | 

५. तब्बोहारा-सी०। ६-६* ` इत्थी"" ति थी कढ्छवर-सी० , 
५७. चत्तं-सी° । ८* परिगतं-सी० । 

९. तं" सी° पोत्थके अधिको पाठो। १०. मोक्छजातिका- सी० । 
११-११. पातुरहु-सी° । १२. उप्पज्जी ति-सी०। 
१३. वसती-सी० | 


सुभूतत्थेरगाथावण्णना ४५ 


तिम कठ्छ वरे¶ नवहि दारेहि अमुचि सवति? सन्दन्ते असुचिभावंस्स 
भदस्सनेनर अन्धो विय अहोसि* | तेनाह- 
““रत्तो अत्थं नजानाति, रत्तो धम्मं न पस्सति। 
अन्धतमं तदा होति, यं रागो सहते नरं'' ति च, ॥ 

“कामच्छन्दो खो, ब्राह्मण, अन्धकरणो अचक्खुकरणो'' ति 
च आदि । केचि पनेत्थ तकारागमं कत्वा “किकेसपरियुद्रानेन 
 अवसवत्ति किलेसस्स वा वसवत्ती" ति अत्थं वदन्ति । भपरे "अन्धो 
व असति अहु "' ति पाल्ठि वत्वा “कामरागेन अन्धौ एव हृत्वा 
सतिरहितौ अहोसि'' ति अत्थं वदन्ति| तदुभयं पनः पाद्धियं 
नत्थि | 

ओरं ओदनपाकम्हा ति ओदनपाकतो ओरं, यावता कालेन 
सुपरिधोततिन्ततण्ड्लनाच्ठिया ओदनं पचति, ततो ओरमेव कालं, 
ततो पि लहुकालेन रागं विनोदेन्तो तम्हा ठाना अपक्कमि यस्मि 
ठाने ठितस्व मे रागो उप्पज्जि, तम्हा ठाना अपक्करमिं अपसर्विक । 
अपक्कन्तोव सतिमा सम्पजानोहं समणसजञ्जं उपद्रपेत्वा सतिपट्रान- 
मनसिकारवसेन सतिमा, सम्मदेव धम्मसभावजाननेन सम्पजानो च 
हृत्वा एकमन्तं उपाविसि, पल्ल ङ्कु आभुजित्वा निसीदिं । निसिच्नस्स 
च ततो मे मनसीकारो, योनिसो उदपनज्जथा ति आदि सव्वं हेषा 
वृत्तनयमेवा ति | 

राजदत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. सुभूतत्थेरगाथावण्णना 
अयोगे ति आदिका आयस्मतो सुभूतत्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति ? 


अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो 


१. “वसित्वाः सी° पोत्थके अधिको पाठो । २. वसति-सी०। 
३. सन्दते--सी०। ४, अदस्सने-सी० । 
५ अहोसि-सी° । ६. सौ ° पोत्थके नत्थि । 
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.कस्सपस्स भगवतो काके बाराणसियं गहपतिमहासाल्कुले! 
निब्बत्तित्वा विञ्जृतं पत्तो एकदिवसं सत्यु सन्तिके धम्मं सुत्वा 
पसन्नमानसो सरणेसु च सीलेसु च पतिद्राय मासे मासे अद्रुक्क्तु 
चतुज्जातियगन्धेन सत्थ गन्धकुटि ओपुञ्जापेसि । सो तेन पुञ्ज- 
5 कम्मेन निब्बत्तनिब्बत्तद्राने सुगन्धसरीरो हृत्वा इमर्िम बुद्धप्पादे 
| मगधरद्र गहपतिकुले निब्बत्तित्वा सुभृतो ति लद्धनामो वयप्पत्तो 
| निस्सरणज्छासयतायः घरावासं पहाय तित्थियेसु पन्बजित्वा तत्थ । | । 
॥ सारं अलभन्तो सत्थु सन्तिके उपतिस्सकोकितसेलादिके बहु समण- | 
|| ब्राह्मणे पन्बजित्वा सामञ्जसुखं अनुभवन्ते दिस्वा सासने पटिलद्धसद्धो ऋः 
| 10 पञ्बजित्वा आचरियुपज्छाये आराघेत्वा कम्मद्रानं गहेत्वा विवेकवासं खै 
वसन्तो विपस्सनं वड त्वा अरहक्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- | 


| ''इमम्हि महूके कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । बि 
| | कस्सपो नाम गोत्तेन२, उप्पज्जि वदतं वरो ॥  . | 
| अनुव्यज्जनसम्पन्नो, बात्तिसवरल्क्खणो | | ¶ 
| 15 व्यामपपभापरिवृतो, रसिजाकसमोत्थटो ॥ 
अस्सासेता यथा चन्दो, सूरियो व पभङ्कुरो | | 

निन्वापेता यथा मेघो, सागरो व गुणाकरो ॥ ‹ 

| ए. 39 धरणीरिव सीलेन, हिमवाव समाधिना, | ॥ 
| आकासो विय पञ्जाय,असद्धो अनिलो यथा॥ 
20 तदाहं* बाराणसियं, उपपन्नो महाकुले । 
पहूतघनधज्ञजरस्मि, नानारतनसश्चये ॥ 

महता परिवारेन, निसिन्नं लोकनायक | 

उपेच्च धम्ममस्सोसि, अमतं व मनोहरं ॥ 

द्रतिसल्क्डणध रो, सनक्खत्तोव* चन्दिमा । 
अनुब्यज्जनसम्पन्नो,सालराजा व फुल्कितोः ॥ 





१. महासालकुले-सी ° । २. निस्सरणज््ासया-सी० । 
३. नामने-सी° । ४. तदाहि-सी०। 
५. सुनक्वत्तो व-सौ° । ६. पुष्फितो-सी° । . 








सुभूतत्थेरगांथाववेण्णनीं ४७ 


रसिजाल्परिक्खित्तो, दित्तो व॒ कनकाचलो । 
व्यामप्पभापरिवृत्तो, सतरंसी१* दिवाकरो ॥ 
सोण्णाननो जिनवरो, समणीवं सिटुच्चयो । 
करुणापुण्णहदयो, गुणेन विय सागरो ॥ 
लोकविस्सुतकित्ति च, सिनेरूव नगुत्तमो। 5 
यससा वित्थतो? वीरो, आकाससदिसो मुनि ॥ 
असङ्कचित्तो सब्बत्थ, -अनिखो विय नायको । 
पतिट्रा सज्बभूतानं, महीव मुनिसत्तमौ ॥ 
अनुपलित्तो लोकेन, तोयेन पदुमं यथा| 
कुवादगच्छदहनो, अग्गिक्खन्धो व॒सोभति?॥ 10 
अगदो विय सब्बत्थ, किरेसविसनासको । 
गन्धमादनसेखो व,. गुणगन्धविभूसितो ॥ 

. गुणनं आकरो वीरो, रतनानं ब सागरो । 
सिन्ध व॒ वनराजीन, किठेसमल्हारको ॥ 
विजयी व॒ महायोधो, मारसेनावमह्नो । 15 
चक्कवत्ती व सो राजा, बोज्छङ्घरतनिस्सरो ॥ 
महाभिसक्कसङ्धासो, दोसब्याधितिकिच्छको | 
सल्ककत्तो^+ यथा वेज्जो, निद्धिगण्डविफारुको ॥ 
सो तदा लोक्पज्जोतो, सनरामरसक्कतो। 8. 40 
परिसासु नरादिच्चो, धम्मं देसयते जिनो ॥ 20 
दानं दत्वा महाभोगो, सीलेन सुगतुपगो। 
भावनाय च निव्वाति, इच्चैवमनुसासथ | 
देसनं तं महस्सादं, आदिमज्जन्तसोभनं। 
सुणन्ति परिसा सब्बा, अमतं व महारसं॥ 


१. सरस्मि व-सी°। २-२. विततो धीरो-सी° । 
३. सो वसी-सी० । ४. मारसेनप्पमहूनो-सी ० । 
५. सल्लकत्ता-सौ० । 








४६ 


१. सरीरस्स विगन्धिनो--सी० 


थेरगाथा-अदु कथां 


रत्वा सुमधुरं धम्मं, पसन्लो जिनसासने | 
सुगतं सरणं गत्त्वा, यावजीवं न मस्सहं ॥। 
मुनिनो गन्धकुटिया, ओपुञ्जेसि तदा महि । 
चतुज्जातेन गन्धेन, मासे अट्ट दिनेस्वहं ॥ 
पणिधाय सुगन्धत्त, सरोरविस्सगन्धिनो१। 
तदा जिनो वियाकासि, सुगन्धतनुखाभितं ॥ 
यो यं गन्धकुटि भूमि, गन्घेनोपुञ्जते सरकं । 
तेन॒ कम्मविपाकेन, उपपन्नो तहि तदहि ॥ 
सुगन्धदेहो सञ्बत्थ, भविस्सत्ति अयं नरो । 
गुणगन्धयुत्तो हृत्वा, निन्बायिस्सत्िनासवो ॥ 
तेन॒ कम्मे सुकतेन, चेतनापणिधीहि च । 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिसमगच्चंहं ॥ 
पच्छिमे च भवे दानि, जातो विप्पकुले अह्‌ । 
गन्भं मे वसतो माता, देहेनासि सुगन्धिता२ ॥ 
यदा च मातुकुच्छिम्हा, निक्लमामि तदा पुरोर। 
सावत्थि सब्बगन्धेहि, वासिता विय वायथ। 
पृप्फवस्सं च सुरभि, दिन्बगन्धं मनोरमं । 
धूपानि च मह्ग्वानि, उपवायिसु तावदे ॥ 
देवा च सब्बगन्धहि, धूपपुप्फेहि तं घरं 
वासयिसु सुगन्धेन, यस्मि जातो अहं घरे ॥ 
यदाच तरुणो महो, पठमे योन्बने छितो। 
तदा सेलं सपरिसं, विनेत्वा नरसारथि ॥ 
तेहि सब्बेहि परिवृतो, सावत्थिपुरमागतो | 
तदा बुद्धानुभावं तं, दिस्वा पब्बजितो अहं ॥ 
सीरं समाधिपञ्जं च, विमुत्ति च अनुत्तरं | 
भावेत्वा चतुरो धम्मे, षा पुणि आसवक्खयं ॥ 


२. सुगन्धिनी-सी० । 


३, मम-सी०। ४, सहितो-सी०। 


४ पो पोतो क न, +. 








सुभरूतत्थेरगाथावण्णनं ४९ 


यदा पञ्बजितो चाहं, यदाच अरहा अहु । 
| | निब्बायिस्सं यदा चाहं, गन्धवस्सो तदा अहु ॥ 
| सरीरगन्धो च सदातिसेतिः मे, 
|| महारहं चन्दनचम्पकुप्पल | 
तथेव गन्धे इतरे च सब्बसो, 5 
पसय्ह वायामि ततो तहि तहि ॥ 
किलेसा भकापिता मण्हं ... पेऽ ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप ० २,१५९-६२) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा तित्थियेसु पन्बजित्वा अत्तनो पत्तं अत्तकिल- 
मथानुयोगं दुक्खं, सासने पव्वजित्वा पत्तं भानादिसुखं च चिन्तेत्वा 10 
अत्तनो परटिपत्तिपच्चवेक्डणमुखेन अन्नं व्याक रोन्तो- 
॥ । ३२०. “अयोगे युजञ्जमत्तानं, पुरिसो किच्चमिच्छकोर । 
| | ` चरं चे नाधिगच्छेय्य, तं मे दुन्भगल्क्वणं | 
| ३२१. अन्बृल्टहं अधघगतं विजितं, 
एकं चे ओस्सजेय्य कलीव सिया । 15 
सव्बानि पि चे ओस्सजेय्य अन्धो व सिया, 
समविसमस्स अदस्सनतो ॥ 


३२२. यंहिकथिरातंहिवदे,यंन कथिरानतं बदे। 
अकरोन्तं भासमानं, परिजानन्ति पण्डिता ॥ 





३२३. यथापि रुचिरं पुप्फं, वण्णवन्तं अगन्धकं | 20 
एवं सुभासिता वाचा, अफला होति अकृञ्बतो ॥ 
३२४. यथापि रुचिरं पुप्फे, वण्णवन्तं सुगन्धकं* । ए. 42 


एवं सुभासिता वाचा, सफला होति कुब्बतो”' ति-- 
इमा पञ्च गाथा अभासि। 





१, यदा वासेति-सी० । २. किच्चमिन्छतो-सी०.। 
३. भासमानानं-सी० । ४. सगन्धकं-सी° । 
५. सकुञ्बतो-सी० । 








(| 


10 


20 





५० थेरगांथा-अदु कथा 


तत्थ अयोगे ति अयुञ्जितम्बे असेवितन्बे अन्तद्रये । इध पन 
अत्तकिरुमथानुयोगवसेन अत्थो वेदितन्बो । युञ्जं ति तरम अत्तानं 
युञ्जन्तो योजेन्तो तथा पटिपज्जन्तो । किच्चमिच्छको? ति 
उभयहितावहं किच्चं इच्छन्तो, तप्पटिपक्खतो अयोगे चरं चरन्तो 
चे भवेय्य । नाधिगच्छेय्या तिः यथाधिप्पेतं हितसुखं न पापुणेय्या 
ति जायो । तस्मा यं अहर तित्थियमतवल््चितो अयोगे युल्जि, 
तं मे दुन्भगलक्वणं अपुञ्जसभावो । "पुरिमकम्मव्यामोहितो अयोगे 
युल्जि” ति दस्सेति । 

अब्बूढहं अधघगतं विजितं ति विबाधनसभावताय अघा नाम 
रागादयो, अघानि एव अघगतं, अघगतानं विजितं संसारप्पवत्ति, 
तेसं विजयो कुसर्धम्माभिभवो । “अघगतं विजितं" ति अनुनासिक- 
लोपं अकत्वा वुत्तं । तं अब्बूव्ठ्हं अनुद्धतं येन, तं* अब्बृठ्ठहाधघगतं 
विजितं कत्वा“ एवंभूतो हृत्वा, किलेसे असमुच््छिन्दित्वा ति अत्थो | 
एकञ्चे ओस्सजेय्या ति बदुत्ियताय पधानताय च एकं अप्पमादं 
सम्मापयोगमेव वाः ओस्सजेय्य परिच्चजेग्य चे | कलीव सो पु्गलो 
काठ्ठकण्णी विय सिया । सन्बानि पिचे ओस्सजेथ्या ति सन्बानि 
पि विमुत्तिया परिपाचकानि सद्धावीरियसतिसमाधिपल्निन्द्रियानिः 
ओस्सजेय्य चे, अभावनाय च्डय्य चे, अन्धोव सिया समविसमस्स 
अदस्सनतो । 


यथा ति ओपम्मसम्पटिपादनत्थे निपातो | रुचिरं ति सोभनं। 
वण्णवन्तं ति वण्णसण्थानसम्पच्चं । अगन्धकं ति गन्धरहितं पालि- 
भदक गिरिकण्णिकजयसुमनादिभेदं । एवं सुभासिता वाचा तिः 
सुभासिता वाचा नाम तेपिटकं बुद्धवचनं वण्णसण्थानसम्पन्नपुप्फ- 
सदिसं । यथा हि अगन्धकं पष्फं धारेन्तस्स सरीरे गन्धो न फरति, 


१. किच्चमिच्छतो-सी०। २. “योः सी° पोत्थके अधिको पाटो) 
३-३. एवं य तस्मा यदाह--सी° । ४. सौ ° पोत्थके नत्थि । 

५. अकत्वा-सी० | ६. सी° पोत्थके नत्थि । 

७. चइ य्य--सी० । ८* वीरियसति०°-सी° । 
९-९. सी ° पोत्थके तत्थ । 


गिरिमानन्दत्थेरगाथावण्णना ५१ 


एवं एतं पि यो१ सक्कच्चस्षवनादीहि च समाचरति, तस्स सक्कच्चं 8. 43 
असमाचरन्तस्स यं तत्थ कत्तब्बं, तं अकृब्बतो सुतगन्धं पटिपत्तिगन्धं 

च! न आवहति अफला होति । तेन वृत्तं “एवं सुभासिता वाचा, 

अफला होति अकृब्बतोः ति । 


सुगन्धक ति सुमनचम्पकनीटुप्पलपुप्फादिमेदंर | एवं ति यथा 5 
तं पुप्फं धारेन्तस्स सरीरे* गन्धो फरति, एवं तेपिटकबुद्धवचनसद्काता 
सुभासिता वाचापि यो सक्कच्चसवनादीहि तत्थ कत्तव्वं करोतिः, 
अस्स पुग्गलस्स सफला होति, सुतगन्धपरिपत्तिगन्धानं * आवहनतो 
महप्फला होति महानिसंसा । तस्मा यथोवादंः पटिपज्जेय्य, 
यथाकारी तथावादी च भवेय्या ति | सेसं वृत्तनयमेव । 10 


सुभूतत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


३. गिरिमानन्दत्थे रगाथावण्णना 


वस्सति देवो ति आदिका आयस्मतो गिरि मानन्दत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्ञानि उपचिनन्तो सुमेधस्स भगवतो कारे कृलगेहे निब्बत्तित्वा 
वयप्पत्तो घरावासं वसन्तो अत्तनो भरियाय पुत्ते च कालङ्कते 
 सोकसल्लसमप्पितो अरञ्ञ पवि सत्थारा तत्थ गन्तवा धम्मं 15 
कथेत्वा सोकसल्ले अब्बूठ्टहे पसन्नमानसो सुगन्धपृप्फेहि पूजेत्वा 
पश्चपतिट्रेन वन्दित्वा सिरसि अञ्जरि कत्वा अभित्थवि | 


१-१. न सक्कच्चसवनादीहि तत्थ कत्तम्बं करोति, २. नीलुप्पलादिभेद -सी० । 
सा अस्स पुग्गलस्स सफला । एकापि यो ३-३. सरीरगन्धो-सी० । 
न सक्कच्चसवनादीहि न समाचरति, तस्स ४. “साः सी° पोत्थके अधिको पाठो । 
सकुच्चं असमाचरन्तस्स यं तत्थ कत्तव्व तं ५. सुतगन्ध चागगन्ध पटिपतिगन्धानं - 
अकरुञ्बतो सुतगन्ध चागगत्ध परटिपत्तिगन्धं सी°। 
च--सी०। ६. यथा चाग-सी° । 








10 


20 


 ५-५. वसति-सी० । 
७-७. च भाता च-सी० । 





५२ थे रगाथा-अदु कथा 


सौ तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म बुदधप्पादे 
राजगहे बिम्बिसाररञ्बो पुरोहितस्स पुत्तो हत्वा निव्बत्ति, 
गिरिमानन्दोतिस्स नामं अहोसि । सो विञ्ब्‌तं पत्तो सत्थ राजगह- 
गमने बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा समणधम्मं करोन्तो 
कतिपयं दिवसं गामकावासे वसित्वा सत्थारं वन्दितुः राजगहं 
अगमासि । बिभ्बिसारमहाराजा१ तस्स आगमनं सुत्वा उपस ङुभित्वा 
“इधेव, भन्ते, वसथ, अहं चतूहि पच्चयेहि उपद्रहामीर' ति 
सम्पवारेत्वार गतो बहुकिच्चतायः न सरि। थेरो अन्भोकासे 
वसती" ति“ देवता भेरस्स तेमनभयेन वस्सं वारेसुः । राजा 
अवस्सनकारणं सल्कक्खेत्वा भेरस्स कृटिकं कारापेसि । थेरो 
कुटिकायं वसन्तो सेनासनसप्पायलाभेन समाधानं लभित्वा 
वीरियसमतं ` योजेत्वा विपस्सनं उस्मुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि । 
तेन वृत्तं अपदाने- 


“भरिया मे कालङ्कुता, पुत्तो सिवथिकं गतो । 
मातापिता मता भाता, एकचितम्हिः उय्हरे ॥ 
तेन सोकेन सन्तत्तौ, किसो पण्ड अहोसहं । 
चित्तक्वेपो च मे आसि, तेन सोकेन अदितो: ॥ ६८ 
सोकसत्ल्परेतोहं, वनन्तमुपसङमि । -> 
पवत्तफरं भुल्जित्वा, सक्खमृरे वसामहं ॥ 

सुमेधो नाम सम्बुद्धो, दुक्खस्सन्तकरो जिनो । 
ममुद्धरितुकामो सो, आगच्छं मम सन्तिकं ॥ 

पदसहं सुणित्वान, सुमेधस्स महेसिनो । 
पर्गहेत्वानहं सीसं, उल्लोकेसि महामुनिं ॥ 


-- 


१. बिम्बिसारराजा-सी०)। 
३. पवारेत्वा-सी० । 


, उप हिस्सामी-सी° । 
. वहु किन्चता--सी० । 
. वीरिय समथं-सी० । 
. एकचितकम्हि- सी ° । 
. सन्तिकि-सी०। 


© # ~ ज ~ 


+ 


९. अद्ितो-सी० 1 


१-१. उपगच्छिं महावीरो-सी०। 
३. ९कप्पिता-सी ० । 

५-५ सन्तन्‌ विय दिस्सरे-सी° । 

७-७. दिन्बगन्धेन सम्पन्नं -सी० । 


गिरिमानन्दत्थेरगाथावण्णना 


उपागते महावीरे, पीति मे उदपज्जथ | 
तदासि" मेकग्गमनो, दिस्वा तं लोकनायकं | 
सति परटिरुभित्वान, पण्णमुदह्टिमदासहं । 
निसीदि भगवा तत्थ, अनुकम्पाय चक्खुमा | 
निसज्ज तत्थ भगवा, सुमेधो लोकनायको । 
धम्मं मे कथयी बुद्धो, सोकसल्लविनोदनं ॥ 
अनव्हिता ततो आगु, अननुञ्नाता इतो गता । 
यथा"गता तथा गता, तत्थ का परिदेवना ॥ 
यथापि पथिकाः सत्ता, वस्समानाय वृद्धया । 
सभण्डा उपगच्छन्ति, वस्सस्सा'पतनाय ते॥ 
वस्सेच ते ओरमिते, सम्पयन्ति यदिच्छकं । 
एवे माता पिता तुण्हं, तत्थ का परिदेवना ॥ 
आगन्तुका पाहुनका, चक्ितेरितकम्पिता३ । 
एवं माता पिता तुण्ं, तत्थ का परिदेवना ॥ 
यथा पि उरगो जिण्णं, हित्वा गच्छति सं तचं"| 
एवं माता पिता तुष्टं, सं^ तनु इध हीयरे^ । 
बुद्धस्स गिरमञ्जाय, सोकसल्लं विवज्ज्यि । 
पामोज्जं जनयित्वान, बुद्धसेद्रं अवन्दहं | 
वन्दित्वान महानागं पूज्यः गिरिमञ्जररिः । 
दिन्बगन्धं सम्पवन्तं*, सुमेधं लोकनायकं ॥ 
पजयित्वान सम्बद्ध, सिरे कत्वान अञ्जलि 
अनुस्सर गुणग्गानि, सन्थवि लोकनायक | 
नित्तिण्णोसि महावीर, सनव्बज्ञ्‌ लोकनायक । 
सन्बे सत्ते उद्धरसि, ञाणेन त्वं महामुने ॥ 


२. पण्णिका-सी° | 
४-४. सन्तनु --सी०। 


६-६. गिरिमजञ्जारिमपुजधि-सी० । 


५३ 


20 








10 


20 


५४ 


थेरगाथा-अदुकथा 


विमति द्रेव्ठ्हकं वापि, सज्डिन्दसि महामुने । 
पटिपादेसि मे मग्गं, तव जाणेन चक्खुम ॥ 
अरहा वसिपत्ताः च, छन्ठभिजञ्ना महिद्धिका। 
अन्तलिक्खचरा धीरा, परिवारेन्ति तावदे ॥ 
पटिपन्ना च सेखा च, फलदा सन्ति सावका । 
सुरोदयेव पदमा, पुप्फन्ति तव॒ सावका ॥ 
महासमुहौव'क्खोभोः अतुलो पिरे दुरुत्तरो । 
एवं नाणेन सम्पन्नो, अप्पमेग्योसि चक्खुम ॥ 
वन्दित्वाहं खोकजिनं, चक्खुमन्तं महायंसं । 
पुथुदिसा नमस्सन्तो, पटिकृटिको* आगज्छहुं ॥ 
देवलोका चवित्वान, सम्पजानो पतिस्सतो । 
ओक्कमि मातुया कुच्छि, सन्धावन्तो भवाभवे ॥ 
अगारा अभिनिक्खम्म, पन्बजि अनगारियं । 
आतापी निपको भायी, पटिसल्लानगोचरो ॥ 
पधानं पदहित्वान, तोसयित्वा महामुनि । 
चन्दोव'न्भवना^ मुक्तो, विचरामि अहं सदा ॥ 
विवेकमनुयुत्तोम्हि, उपसन्तो निरूपधि । 
सन्बासवे परिज्ञाय, विहरामि अनासवो ॥ 
तिसकप्पसहस्सम्हि, यं बुद्धमभिपूजयि | 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धपजायिदं फलं ॥ 
किलेसा कापिता म्ह ... पे० ... | 
कृतं बुद्धस्स सासन" (अप० १,४१५-१७) ति ॥ 


अथ थेरस्स अरहत्तप्पत्तिया हट्ट विय देवे वस्सन्ते उपरि तं 


वस्सने नियोजनमुखेन अज्जं व्याकरोन्तो- 


१. सिद्धिपत्ता-सी° । २. यथा समुहो अक्वोभो-सी° । 


३. च~-सी ° । ४, पटिकुटितो-सी° । 
५. चन्दोवन्भगता-सी० । 











। 


गिरिमानन्दत्येरगाथावंण्णना ५५ 


३२५. “'वस्सति देवो यथासुगीतं, 
च्ना मे कुटिका सुखा निवाता | 
तस्सं विहरामि वृपसन्तो, 
अथ चे पत्थयसी पवस्स देव ॥ 
३२६. वस्सति देवो यथासुगीतं, ; 
छन्ना मे कुटिका सुखा निवाता | 
तस्सं विहरामि सन्तचित्तो, 
अथ चे पत्थयसी पवस्स देव ॥ 


३२७. वस्सति देवो...पे०...तस्सं विहरामि वीतरागो...प०... । 
३२८. वस्सति देवो...प०...तस्सं विहरामि बीतदोसो...पे०... । 10 


३२९. वस्सति देवो ... पे०... 
तस्सं विहरामि वीतमोहो । 
अथ चे पत्थयसी पवस्सप देवा" ति- 


इमा पञ्च गाथा अभासि। 


तत्थ यथाघुगीतं ति सुगीतानुरूपं, सुन्दरस्स अत्तनो मेवगीतस्स 15 8. 47 
अनुरूपमेवा ति अत्थो । वलाहको हि यथा अगज्जन्तो केवलं वस्सन्तो 
न सोभति, एवं सतपटलसहस्सपटलेन उद्रहित्वा थनयन्तो गज्जन्तो 
विज्जुल्लता निच्छारेन्तो पि अवस्सन्तो न सोभति, तथाभूतो पन 
हुत्वा वस्सन्तो सोभती ति वृत्तं “वस्सति देवो यथासुगीतं'' ति । 
तेनाह ““अभित्थनयपज्जुन्न'' “गज्जिताः चेव वस्सितारः चा" 20 
(जात ° १,१८) ति च । तस्सं विहरामी ति तस्सं कुटिकायं अरिय- 
विहारगन्भेन इरियापथविहारेन विहरामि । वबृषसन्तचित्तो ति 
अग्गफलसमाधिना सम्मदेव उपसन्तमानसो । 

एवं थेरस्स अनेकवारं कतं उय्योजनं सिरसा सम्पटिच्छन्तो 
वलाह्‌कदेवपृत्तो निन्नं च थलं च पूरेन्तो महावस्सं वस्सापेसि । 25 


गिरिमानन्दत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. यथाभरतो-सी° । २-२. तज्जिता चे पवस्सिता-सी° । 
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५६ थेरगाथा-अदु कंथा 


४. सुमनत्थेरगाथावण्णना 


यं पत्थयानो ति आदिका आयस्मतो ुमनत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्ञानि 
उप चिनन्तो इतो पश्चनवृते कप्पे बुद्धसुञ्ञे लोके कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ज्‌तं पत्तो एकं पच्चेकबुद्धं व्याधितं दिस्वा हरीतकं अदासि । 
सौ तेन पुजञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिमि बुदधप्पादे 
कोसलरट्रं गहपतिकुके निन्बत्तित्वा सुमनो ति लद्धनामो सुखेन वड । 
तस्स पन मातुलो पञ्बजित्वा अरहा हत्वा भर ज्ञे विहरन्तो सुमने 
वयप्पत्तं तं पव्बाजेत्वा चरितानुकूं कम्मद्रानं अदासि । सो तत्थ 


योगकम्मं करोन्तो चत्तारि फानानि पश्च च अभिञ्जायो निब्बत्तेसि । 


अथस्स थेरो विपस्सनाविधि आचिक्खि, सोच नचिरेतेव विपस्सनं 
वङ्‌ त्वा अरहत्ते पतिद्रासि । तेन वृत्तं अपदने- 


"हुरीतक आमरक्क, अम्बजम्बुविभीतकं | 
कोलं भल्लातक बिल्ल, सयमेव हरामहं ॥ 
दिस्वान पञ्भारगतं, भायि फानरतं मुनि। 
आ बाधेन आपीठ्छ न्तं\, अदृतीयं महामुनि ॥ 
हरीतकं गहेत्वाने, सयम्भुस्स अदासह्‌ं । 
खाद मत्तम्हि भेसज्जे, व्याधि पस्सम्मि तावदे । 
पहीनदरथो बुद्धो, अनुमोदमकासि मे। 
भेसज्जदानेनिमिना, व्याधिवूपसमेन च॥ 
देवभूतो मनुस्सो वा, जातो वा अज्जजातिया। 
सन्बत्थ सुखितो होतुमा च ते व्याधिमागमा॥ 
इदं वत्वान सम्बुद्धो, सयम्भ्‌ अपराजितो । 
नभं ` अन्भृग्गमी धीरो, हंसराजा व अम्बरे ॥ 
यतो हरीतकं दिन्नं, सयम्भुस्स महेसिनो । 

दमं जाति उपादाय, व्याधि मे नुपपज्जथ ॥ 


२. नभे-सी०। 


क पपीक न्तं -सी°। 











सुमनत्थेरगाथावण्णनैीं ५७ 


अय! पच्लिमको म्ह, चरिमो वत्तते भवो। 
तिस्सो विजा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
चतुत्नवुतितोः कप्पे, भेसजमददि तदा। 
दुग्गति नाभिजानामि, भेसजस्स इदं फलं | 
किलेसा भापिता मय्हं ... पे० ... । 5 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप २, २२) ति॥ 
अरहत्ते पन पतिद्ितो एकदिवसं मातुरुत्थेरस्स उपदानं 
अगमासि । तं थेरो अधिगमं पृच्छ, तंर व्याकरोन्तोर- 
३३०. ““यं॑पत्थयामो धम्मेसु, उपज्छायो अनुग्गहिं । 
अमतं अभिकद्कन्त, कतं कत्तव्बकं मया ॥ 10 
३३१. अनुप्पत्तो सच्छिकतो, सयं धम्मो अनीतिहो | 
विसुद्धनाणो निक्कंद्भ, व्याकरोमि तवन्तिके ॥ 
३३२. पुब्बेनिवासं जानामि, दिब्बचक्खु विसोधितं। 
सदत्थो मे अनुप्पत्तो, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
३३३. अप्पमत्तस्स मे सिक्खा, सुस्सुता तव सासने | 15 8. 49 
सब्बे मे आसवा खीणा, नत्थि दानि पुनन्भवो ॥ 


३३४. अनुसासि मं अरियवता, अनुकम्पि अनुग्गहि । 
अमोघो तुय्ह' मोवादो, अन्तेवासिम्हि सिविखितो'' ति~ 


इमाहि पश्चहि गाथाहि सीहनादं नदन्तो अञ्ज व्याकासि। 

तत्थ यं पत्थथानो धम्मेसु, उषज्कायो अनुग्गंहि । अमतं 20 
अभिकड्कन्तं ति समथविपस्सनादीसु अनवलधम्मेसु यं धम्मं मण्हं 
पत्थयन्तो अआकह्न्तौ उपज्छायो अमतं निब्बानं अभिकङ्भुन्तं मं 
भोवाददानवसेन अनुग्गण्हि। कतं कत्तव्बकं मया ति तस्स 


१-१. सी° पोत्थके नत्थि । २-२. पञ्चनव्‌ते इतो कष्पे-सी ० । 
३.३. तस्साय थेरो-सी०। 
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५८६ थेरगाथा-अदुकथां 


| 

अधिग मत्थं कत्तब्बं परिञ्नादिसोव्ठसविधंर किच्चं कतं निदट्रापितं | 

मया | | 

ततो एव अनुप्पत्तो अधिगतो चतुन्बिधो पि मग्गधम्मो | 

सच्छिकतो । सथं धम्मो अनीतिहो ति सयं अत्तनायेव निन्बानधम्मौ 

5 फलधम्मो च अनीतिहो असन्दिद्धो अजपचक्खो कतो, "इतिह, इति 

किरा ति पवत्तिया इतिहसद्कातं संसयं समुच्छिन्दन्तोयेव 

अरियमरगे पवत्ति । तेनाह “विसुदधबाणो निक्कड्को'' ति आदि । 

तत्थ विसुदधजाणो ति सन्बसंकिलेस विसुद्धियां विसुद्धनाणौ | तवन्तिके 
ति तव समीपे । 


| 
10 सदत्थो ति अरहत्तं । सिक्ला ति अधिसीलसिक्वादयो । सुस्सुता ` 
ति परियत्तिबाहुसच्चस्स पटिवेधबाहुसचस्स च पारिपुरिवसेनर 
सुद्र सुता । तव सासने ति तव ओवादे अनुसिद्टियं ठितस्स । | 


अरियवता ति सुविसुद्धसीलादिवतसमादानेन' । अन्तेवासि 
सिक्खितो ति तुण्हं समीपे चिण्णब्रह्मचरियवासताय अन्तेवासी 
15 सिक्खितवा सिक्खितअधिसीलादिसिक्खो अम्ही ति। 


सुमनत्थेरगाथावण्णना निद्ता। 7 


७. 50 ५. वडइत्थेरगाथावण्णना 


साध्‌ ही ति आदिका आयस्मतो वडत्थेरस्स गाथा। का 

उप्पत्ति ? अयं पि परिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद 
पनिस्सयानि पुञ्ञानि उपचिनन्तो इमस्मि बुदधुप्पादे भारुकच्छनगरे 
गहपतिकके निग्ब्तित्वा वहो ति लद्नामो अनुपुब्बेन वडूति। ' 

20 अथस्स माता संसारे सञ्ञातसंवेगाः पत्तं जातीनं निय्यादेत्वा 


१. परिञ्जादिभेदं सोढ्छसविधं-सी०। २. सी° पोत्थके नत्थि। ~ 
३. परिपुरनवसेन-सी° । ४, ° समादाना-सी०। 
५. जातस वेगा-सी° । 





वडत्थेरगाथावण्णना ५९ 


भिक्खुनीनं सन्तिके पञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्ती अरहत्तं 
पापुणित्वा अपरेव समयेन पृत्तं पि विञ्बूतं पत्तं वेव्छ दन्तत्थेरस्स 
सन्तिके पञ्बाजेसि । सो पन्बजितो बुद्धवचनं उग्गहेत्वा बहुस्सुतो 
धम्मकथिको हृत्वा गन्थधुरं वहन्तो एकदिवसं “एकको सन्तसुत्तरोव 
मातरं पस्सिस्सामी'' ति भिक्खुनुपस्सयं अगमासि। तं दिस्वा 5 
माता “कस्मात्वं एकको सन्तरुत्तरोव इधागतो'' ति चोदेसि। 
सो मातरा चोदियमानो “अयुत्तं मया कतं ति उप्पन्नसंवेगो 
विहारं गन्त्वा दिवाद्राने निसिन्नो विपस्सित्वा अरहत्तं पत्वा मातु 
ओवादसम्पत्तिपकासनमुखेन अज्ञं ब्याकरोन्तो- 


३३५. “साधू हि-किर मे माता, पतोदं उपदसयि। 10 
यस्साहं वचनं सुत्वा, अनुसिट्रौ जनेत्तिया । 
आरद्धवीरियो पहितत्तो, पत्तो सम्बोधिमुत्तमं ॥ 


३३६. अरहा द॑क्खिणेय्योम्हि, तेविज्जो अमतहसो । 
जेत्वा नमुचिनो सेनं, विहरामि अनासवो ॥ 


३३७. अज्भत्तं च बहिद्धा च, ये मे विज्जिसु आसवा | 15 
सब्बे असेसा उच्छिन्ना, न च उप्पज्जरे पुन ॥ 


३३८. विसारदा खो भगिनी, एवमत्थं अभासयि। 
अपिहा नून मयिपि, वनथो तेन विज्जति॥ 


३३९. परियन्तकतं दुक्खं, अन्तिमोयं समृस्सयो । 
जातिमरणसंसारो, नत्थि दानि पनन्भवो” ति- 20 
इमा गाथा अभासि | । 
तत्थ साधू हि किर मे माता, पतोदं उपदंसयी ति साधु वत माता 8.51 
मय्हं ओवादसङ्कातं पतोदं दस्सेति, तेन मे वीरिथं उत्तेजेन्ती उत्तमद्ग 
पञ्ञासीसे विज्भि। यस्सा ति यस्सा मे मातुया | सम्बोधि ति 
अरहत्तं । अयं हेत्य योजनाजनेत्तिया मे अनुसिद्रो यस्सा अनुसासनी- 25 
भूतं वचनं सुत्वा अहं आरद्वीरियो पहितत्तौ विहरन्तो उत्तमं 
अग्गफलं सम्बोधि अरहत्तं पत्तो । 











15 


20 





६० थे रगाथा-अटु कथा 


ततो एव आरक्ता किकेसेहि अरहा पुञ्जकवेत्तताय दक्खिणेय्यो 
दक्लिणारहो अम्हि । पुब्बेनिवासजाणा दिविज्जात्तयस्स अधिगतत्ता 
तेविज्जो निव्वानस्स सच्चिकतत्ता अमतदहसो नमुचिनो मारस्स सेनं 
किलेसवाहिनिं बोधिपक्रवियसेनाय जिनित्वा तस्स जितत्तायेव 
अनासवो सुखं विहरामी ति | 


इदानि “अनासवो'' ति वृत्तमत्थं पाकटतरं कातु` “अस्भत्तं चा” 
ति गाथमाहु । तस्सत्यो-अन्त्त अज्छत्तवत्थुका च बहिद्धा 
ब हिद्धवत्थुका! च आसवा ये मय्हं अरियमग्गाधिगमतो पुञ्बे विञ्जिसु 
उपलन्मिसु, ते सन्बे अनवसेसा उच्छिन्ना अरियमगगेन समुच्छिन्ना 
पहोना पुन दानि कदाचि पि नच उप्पञ्जेय्यु' न उप्यज्जिस्सन्तियेवा 
ति। 


इदानि मातु वचनं अङ्कसं? कत्वा अत्तना अरहत्तस्स अधिगतत्ता 
मातरं थोमेन्तो “विसारदा"” ति गाथमाह । तत्थ विसारदा खो ति 
एकं सेन विगतसारज्जा । एवं मातु अत्तनो च अरहत्ताधिगमेन सत्थु 
ओरसपुत्तभावं उल्लपेन्तोरे मातरं “भगिनी'" ति आह । एतमत्थं 
अभासयी ति एतं मम ओवादभूतं अत्थं अभणि | एवं पन मं 
ओवदन्ती न केवलं विसारदा एव, अथ खो अपिहा नून मिपि तव 
पत्तके पि अपिहा असन्थवा मज्ञे, किं वा एतेन परिकमप्पनेन ? वनथो 
ते न विज्जति अविज्जादिको वनथो तव सन्ताने नत्थेव,या मं 
भवक्खये नियोजेसी ति अधिप्पायो । 


इदानि “तया नियोजिताकारेनेव मया परिपन्न" ति दस्सेन्तो 
“परियन्तकतं'' ति ओसानगाथ माह, तस्सत्थो सुविजञ्जेय्यो व । 


वङत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१. बाहिरवत्थ्‌का-सी०। २. अङ्कु से-सी° । 
३. उत्लिम्भेन्तो-सी° । 





{~ 


नदीकस्सपल्थेरगाथावण्णना ६१ 


६. नदीकस्सपत्थे रगाथावण्णना 


अत्थाय बत मे ति आदिका आयस्मतो नदीकस्सपत्थेरस्स गाथा 

का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवदुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो कालो कुलगेहे 
निन्बत्तित्वा विज्ञूृतं पत्तो एकदिवसं सत्थारं पिण्डाय चरन्तं 
दिस्वा पसन्नमानसो अत्तना रोपितस्स अम्बरक्खस्स पठमुप्यन्नं 
मनोसिलावण्णं एक अम्बफलं अदासि । सो तेन पुञ्जकम्मेन देव मनुस्सेसु 
संसरन्त इमररिम बुद्धुप्पादे मगधरटट ब्राह्मणकुले उरुवेरकस्सपस्स भाता 
हुत्वा निब्बत्तौ वयप्पत्तो निस्सरणज्छासयताय घरावासं अनिच्छन्तो 
तापसपब्बज्जं पञ्बजित्वा तीहि तापससतेहि सद्धिं नेरञ्जराय नदिया 
तीरे अस्समं मापेत्वा विहरति । नदीतीरे वसनतो हिस्स 
कस्सपगोत्तताय च नदीकस्सपो ति समञ्जा अहोसि । तस्स भगवा 
सपरिसस्स एहिभिक्खुभावेन उपसम्पदं अदासि। तं सव्वं खन्धके 
आगतमेव । सौ भगवतो आदित्तपरियायदेसनाय अरहत्ते पतिद्रासि । 
तेन वृत्तं अपदाने- 


“पदुमुत्तरबुद्धस्स, लोकजेटरस्स तादिनो। 
पिण्डाय विचरन्तस्स, धारतोरे उत्तमं यसं ॥ 
अग्गफलं गहेत्वान, विप्पसच्नेन" चेतसा । 
दक्खिणेय्यस्स" वीरस्स,अदासि सत्थुनो अहं*॥। 
तेन कम्मेन द्विपदिन्द, लोकजेद्र* नरासभऽ । 
पत्तोम्हि अचलं ठानं, हित्वा जयपराजयं ॥ 
सतसहस्सितो कष्पे, यं दानमददि तदा| 
दुग्गति नाभिजानामि, अग्गदानस्सिदं फलं | 


१. पदुमृत्तरस्स भगवतो-सी° । २-२. पिण्डचारं चरन्तस्स-सी०। 
३. धारेन्तं -सी० । ४-४. अदासि सत्थूनो अड-सी० | 
५. सी° पोर्थके नत्थि । ६. देविन्दो-सी०। 


७-७. लोकजेदो नरासभो-सी० । 


20 


94 





६२ | येरगाथा-अदु कथा 


किल्ेसा भाषिता ग्मततपे , „1 
कतं वुद्धस्स सासनं" (अप० २२ ३-२४) ति ॥ 


अरहत्ते पन पतिद्टितो अपरभागे अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेकिित्वा 
दिद्िसमुग्वातकित्तनमुखेन अज्जं व्याकरोन्तो- 


“5 5 ३४०. “अत्थाय वत मे बुद्धो, नदिं नेरञ्जरं अगा । 
यस्साहं धम्मं सुत्वान, ए मच्ादिटिं विवनयिं ॥ 


९४१. यजि उच्चावचे यज्ञे, अग्गिहृत्तं जुर्हिं अहं । 
एसा सुद्धी ति मज्जन्तो, अन्धभूतो पुथुननो ॥ 

२४२. दिद्टिगहुनपक्लन्दो, परामासेन मोहितो । 

10 भसुद्धि मञ्जिसं सुद्धि, अन्धभूतौ अविहूसु ॥ 


२४२. भिच्छादिद्धिपहीना मे, भवा सब्बे विदाकिता | 
जुहामि दक्खिणेय्यग्गि, नमस्सामि तथागतं ॥ 


९४४. मोहा सञ्बे पहीना मे, भवतण्हा पदालिता 
विक्खीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनम्भवो'' ति-- 
15 इमा पञ्च गाथा अभासि। 
तत्थ अत्थायक्त मेति मग्हं अत्थाय वत हिताय वत । बुद्धो 
ति सब्बञ्जुबुद्धो । नदि नेरञ्जरं अगाति नेरञ्जरासक्खातं नदि 
अगज, तस्सा नदिया तीरे च मम भातु उरुवेलकस्सपस्स 
अस्समं उपगतोति अधिप्पायो । 


20 इदानि यथावुत्तमत्थं विवरितुः “ -यस्साहं' ति आदि वृत्तं । 
यस्सा ति यस्स बुद्धस्स भगवतो । धम्मं सुत्वाना ति चतुसच्च- 
पटिसंयुत्तं धम्मं सुत्वा, सोतद्वारानुसारेन उपलभित्वा । मिच्छादिदट 
विवज्जधि ति यज्जादीहि सुद्धि होती" ' ति आदिनयप्पवततं 
विपरीतदस्सनं पजटहि । 





१. अगच्छि-सी० | 


नेदौकंस्सपत्थैरगाथार्वण्णनीं ६३ 


भिच्छादिद्टिं विवज्जयिं ति वुत्तमेवत्थं वित्थारेत्वा दस्सेतुः 


"यजः ति आदि माहु । तत्थ याजि उच्चावचे यञ्जने ति पाकटयञ्जेष 


सोमयागवाजपेग्यादिके नानाविधे यञ्ञे यजि । अग्गिहृततं जहि अहं 
ति तेसं ` यज्जानं यजनवसेन आहुति पग्गण्न्तो अग्गि परिचर | 
एसा सुद्धी ति मज्जन्तो ति एसा यचञ्जकिरिया अग्गिपारिचरिया 
मुद्धिहेतुभावतो सुद्धि “एवंर मेर संसारसुद्धि होती'' ति मज्जमानो । 
न्धभूतो पुथुज्जनो ति पञ्ञाचक्खुवेकल्लेन अ विज्जन्धताय अन्धभूतो 
पृथुज्जनौ हृत्वा वनगहनपन्बतगहनादीनि विय दुरतिक्कमनटरेन 
दिद्टियेव गहनं दिद्टिगहुनं, तं पक्छन्दो* अनुपविद्रो ति दिद्विगहन- 
पक्लन्दो+ । परामासेना ति धम्मसभावं अतिक्कमित्वा “इदमेव सच्चं" 
ति परामसनतो परामाससङ्कातेन मिच्छाभिनिवेसेन । मोहितो ति 
मूव्ठभावं पापितौ । असुद्धिः मञ्जिसं सुद्धि ति असुद्धि मग्गं “सुद्धि 
मग्ग" ति मञ्जिसं मचज्जि । तत्थ कारणमाह “अन्धभूतो अविहूसु" 
ति । यस्मा अविज्जाय अन्धभूतो, ततो एव धम्माधम्मं युत्तायुत्तं च 
अविद्वा, तस्मा तथा मल्जि ति अत्थी। 
मिच्छादिद्टि पहीना मे ति एवंभूतस्स पन सत्थु सम्भुखा 
चतुसच्चगन्भं धम्मकथं सुत्वा योनिसौो परटिपज्जन्तस्स अरियमग्ग- 
सम्मादिद्टिया सव्वा पि भिच्छादिद्ि समुच्छेदप्पहानवसेन मण्हं 
पहीना । भवाति कामभवादयो सब्बे पि मवा अरियमग्गसत्थेन 
विदालिका` विद्धसिता । जुहामि दक्खिणे्यारिग ति आहवनीयादिके 
अग्गी छह त्वा सदेवकस्स लोकस्स अग्गद व्खिणेय्यताय सन्वस्स च 
पापस्स दहनतो दक्खिणेय्यग्गि- सम्मासम्बुद्धं जुहामि परिचराभि, 
तयिदं मय्हं दक्लिणेय्यग्गिपरिचरणं दधिनवनीतमथितसप्पिजादि- 
निरपेक्ं सत्थु नमस्सनमेवा ति आहु “नमस्सामि तथागतं," ति । 


१. सी० पोत्थके नत्थि । २. येसं-सी० । 

३-३. सी ° पोत्थके न्थ । ४. पक्वन्तो-सी० । 
५. दिद्धिगहनं पक्छन्तो-सी० । ६. असुद्धिमग्गं सुद्धि मल्जिसं मज्ज 
७. विदारिता-सी०। -सी०। 


८, दक्खिण-सी० । 
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६४ थेरगाथा-अंुकथौं 


अथ वा जुहामि दक्िणेय्यग्गि ति दायकानं दविखिणाय महप्फल- 
भावकरणेन पापस्स च दहनेन दक्खिणेय्यग्गिभूतं अत्तानं जुहामि 
रिचरामि तथा कत्वा परिचरामि तथा कत्वा परिहरामि । पु्बे 
अग्गिदेवं नमस्सामि, इदानि पन नमस्सामि तथागतं ति । 


मोहा सब्बे पहीनामे ति दुक्खे अञ्जाणादिभेदा सब्बे मोहा 
मण्हं पहीना समुच्छिन्ना, ततो एव “भवतण्ा पदालिता । विक्खीणो 
जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति तीसु पदेसु मे-सदौ 
आ नेत्वा यो जेतब्बो । 


नदीकस्सपत्थेरगाथावण्णना निद्ता। 


७. गयाकस्सपत्थेरगाथावण्णना 


पातो मज्भन्हिकं ति आदिका आयस्मतो गयाकस्सपः थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवर पनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो इतो एकतिसे कप्पे सिखिस्स 
भगवतो काले कुलगेहे निब्बत्तित्वा ` विञ्जुतं पत्तो निस्सरणज्जा- 
सयताय घरावासं पहाय तापसपन्बज्जं पञ्बजित्वा अरञ्जायतने 
अस्समं कारेत्वा वनमूलफलाहारो वसति । तेन च समयेन भगवा 
एको अदुतियो तस्स अस्समसमीपेन गच्चति । सौ भगवन्तं दिस्वा 
पसन्नमानसो उपस ङ्कुमित्वा वन्दित्वा ठितो वेलं ओलोकेत्वा मनो- 
हरानि कोलफलानि सत्थु उपनेसि । सौ तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इमरस्मि बुद्धप्पादे ब्राह्मणकुले निन्वत्तित्वा वयप्पत्तौ 
निस्सरणज्छासयताय घरावासं पहाय तापसपव्बज्जं पञ्बजित्वा 
द्रीही तापससतेहि सद्धिं गयायं विहरति । गयायं वसनतो हिस्स 
कस्सपगोत्तताय च गयाकस्सपो ति समञ्जा अहोसि । सौ भगवता 
सद्धिं परिसाय एहिभिक्खूपसम्पदं दत्वा आदत्त परियायदेसनाय 
जओवदियमानो अरहत्ते पतिट्ासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


१, लभित्वा-सी°०। 








अरहत्ते पन पतिद्धितो अत्तनो पटिपत्ति 


गया कस्सपत्थेरगाथावण्णनां 


"अजिनेन १ निवत्थोहं, वाकचीरधरोः तदा| 


खारिया पूरयित्वानं *, कोलंहासि" ममस्समं* ॥ 
तम्हि\ काले सिखी बुद्धो, एको अदुत्तियो अहु५। 
ममस्समं उपगच्छि, जानन्तो सन्बकालिकःं ॥ 
सकं चित्तं पसादेत्वा, वन्दित्वान* च सुब्बतं । 
उभो हत्थेहि पग्गय्हु, कोलं बुद्धस्सदासहं ॥ 
एकतिसे इतो क्प्पे, यं फलमददिं तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, कोलदानस्सिदं फलं ॥ 
किलेसा भाषिता मण्हुं ... पे ,.. | 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप ० २,२५-२६) ति ॥ 


पापपवाहनकित्तनमुखेन अज्ञं व्याकरोन्तो- 
३४५. “पातो मन्भन्हिक सायं, तिक्वत्त॒' दिवसस्सहं । 


२४६. 


२४७. 


-५ 9 


२ ४९., 


ओतरि उदकं सोहं, गयाय गयफग्गुया ॥ 
यं मया प्रकतं पापं, पुब्बे अज्ञासु जातिसु । 
तं दानीध पवाहेमि, एवंदिट्धि पुरे अहु ॥ 
सुत्वा सुभासितं वाचं, धम्मत्थसहितं पदं। 
तथं याथावकं अत्थं, योनिसो पच्चवेकिखसं ॥ 
निन्हातसन्बपापोम्हि, निम्मलो पयतो सुचि । 
सुद्धो सुद्धस्स दायादो, पुत्तो बुद्धस्स ओरसो ॥ 
ओगय्हट्ङ्किकं सोतं, सनञ्बपापं पवाहयि। 


तिस्सो विला अज्छगमि, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति- 


इमा पञ्च गाथा अभासि। 
तत्थ पठमगाथाय ताव अयं सङ्खपत्थो-पातो सूरियुग्ग- 


मनवेलायं, मजञ्भन्हिकं मज्मन्हवेलायं, सायं सायन्ह्वेलायं ति 25 
१. अजलजिनवत्थ-सी° । २. खारिभारवरो-सी० । 

३-३. खारक हारयित्वान-सी° । ४-४. कोलं अहासि अस्सम--सी० । 

५-५. भगवा च तमह समय, ६. जोतेन्तो-सी० । 


एको अदुतियो जिनो- सी ° । ७-७, अभिवादेत्वा-सी° । 


६५ 
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६६ क ` 


दिवसस्स तिक्वत्तुं तयो वारे भहं उदकं ओर्तार ओगा्हि, ओतरन्तो 
च सोहं न यत्थ कत्थचि यदावा तदावा ओतररि, अथ खो गयाय 
महाजनस्स “पापपवाहनं'' ति अभिसम्मते गयातित्थे, गयफर्गुया 
गयाफगगुनामके फग्गुनीमासस्स१! उत्तरफग्गुनीनक्वत्ते अनुसं वच्छरं 
उदको रोहुन मनुयुत्तो अहोसि ति । 


इदानि तदा येनाधिप्पायेन उदको रोहन मनुयुत्तं ^ तं दस्सेतुः “धं 
मया!" ति गाथमाह । तस्सत्थो--““यं मया पृम्बे इतो अञ्जासु 
जातीसु पापकम्मं उपचितं, तं इदानि इध गयातित्थे। इमिस्सा च 
गयाफरगुया इमिना उदको रोहुनेन पवाहेमि अपनेमि विक्वारेमी"' 
ति पुरे सत्थु सासनुपगमनतो पृमञ्बे एवं दिह एवरूपविपरीतदस्सनो 
अहं अहोसि । 

धम्मत्थसहितं पदं ति विभत्तिअलोपेन निहेसो, धम्मेन च अत्थेन 
च सहितकोदट्रासं, आदितो मज्जतो परियोसानतो च धम्मूपसंहितं 
अत्थूपसंहितं सद्र एकन्तेन निय्यानिकं कत्वा भासितं? वाचं 
सम्मासम्बुद्धवचनं^ सृत्वा तेन पकासितं परमत्थभावेन तच्छंभावतो 
तथं यथारहं पवत्तिनिवत्तिउपायभावे ब्यभिचाराभावतो याथावकं 
दुक्खादिअत्थं योनिसो उपायेन परिजञ्ञेय्यादिभावेन पच्चवेक्खिसं 
““दुक्खं परिञ्ञेय्यं, समुदयो पहातन्बो, निरोधो सच्छिकातन्बो, 
मग्गो भावेतन्बो'' ति पतिअवेर्विंख, जाणचक्खुना परस्सि परटिविज्भि 
ति अत्थो । | 

निन्हातसब्बपापोम्ही ति एवं पटिविद्धसच्चत्ता एव अरियमग्ग- 
जलेन विक्खवालितसब्बपापो अम्हि । ततो एव रागमलादीनं अभावेन 
निम्मलत्ताः निभ्मलो। ततो एव परिसृद्धकायसमाचारताय 
परिसुद्धवचीसमाचारताय परिसुदधमनोसमाचारताय पयतो सुचि 


१. फग्गुनमासस्स- सौ०। २. ° मनुयुत्तो-सी° । 

३. भासितत्ता-सी° । ४. सुभासितं वाचं-सी०) 
५. सम्बुद्धस्स वचनं-सी° । ६. सी ° पोत्थके नत्थि । 
७, निम्मलता-सी० । 





वक्कलित्थेरगाथावण्णना ६७ 


सुद्धो । सवासनसन्बकिलेसमलविसुद्धिया सुद्धस्ष बुद्धस्स भगवतो 
लोकुत्तरधम्मदायस्सर आदियनतो दायादो । तस्सेव देसनाजाण- 
समुद्रानउरोवायामजनिताभिजातिताय ओरसो पुत्तो अम्ही ति 
योजना । 

पुन पि अत्तनो परमत्थतो न्हातकभावमेव विभावेतु' “ओगय्हा' 
ति ओसानगाथमाह । तत्थ ओगय्हा ति ओगाहैत्वा अनुपविसित्वा । 
अटुद्धिकं सोतं ति सम्मादिद्िआदीह्वि अट्रद्गसमोधानभूतं मग्गसोतं । 
सब्बपापं पवाहयि ति अनवसेसं पापमरु पक्खालेसि, अरियमग्ग- 
जलपवाहनेन परमत्थन्हातकोः अहोसि । ततो एव तिस्सो विज्जा 
अज्भगमि, कतं बुद्धस्स सासनं ति वृत्तत्थमेव । 


गयाकस्सपत्थेरगाथावण्णना निद्रता । 


८. वक्कलित्थेरगाथावण्णना ` 


वातरोगाभिनीतो ति आदिका आयस्मतो वक्कलित्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे हंसवतीनगरे 
कुलगेहे निन्बत्तित्वा विञ्ञृतं पत्तो सत्थु सन्तिकं गच्छन्तेहि 
उपासकेहि सदधि विहारं गन्त्वा परिसपरियन्ते ठितो धम्मं सुणन्तो 
सत्थारं एकं भिक्खु सद्धाधिमुत्तानं अग्गद्राने ठपेन्तं दिस्वा सयंपि 
तं ठानं पत्थेन्तो सत्ताहं महादानं दत्वा पणिधानं अकासि। सत्था 
तस्स अनन्तरायतं दिस्वा व्याकरि। 


सोपि यावजीवं कुसलं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो अम्हाकं 


सत्थ काले सावत्थियं ब्राह्मणकुले निब्बत्ति, वक्कलीतिस्स नामं 20 


अकसु । सो वुद्धिप्पत्तो तयो वेदे उग्गण्हित्वा ब्राह्मणसिप्पेसु निप्फत्ति 


१, ° दायदस्स-सी० । 
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६८ थेरगाथा-अदु कथा 


गतौ सत्थार दिस्वा रूपकायस्स सम्पत्तिदस्सनेन अतित्तो सत्थारा 
सद्धियेव विचरति । ( ) ““अगारमज्मे वसन्तो निच्चकाल 
सत्थार दद्रु न लभिस्सामी'' ति सत्थ सन्तिके पव्बजित्वा ठपेत्वा 
भोजनवेलं सरीरकिच्चकाटंः चर सेसकाले यत्थ हितेन सक्का 
दसबर पस्सितु, तत्थ ठितो अञ्जं किच्चं पहाय भगवन्तं 
भलोकेन्तो ब विहरति । सत्था तस्स जाणपरिपाकं आगमेन्तो 
बहुकालं तस्मि रूपदस्सनेनेव विचरन्ते किञ्चि अवत्वा पुनेकदिवसं 
“कि ते, वक्कलि, इमिना पुतिकायेन दिद्धेन, यो खो. वक्ककि, धम्मं 
पस्सति, सो मं पस्सति । यो मं पस्सत्ति, सो धम्मं पस्सति । धम्मं 
हि, वक्कलि, पस्सन्तो मं पस्सति, मं पस्सन्तो धम्मं पस्सती"' 
(सं०° नि ° ३४१) ति आह्‌ । 


सत्थरि एवं वदन्ते पि थेरो सत्थु दस्सनं पहाय अञ्जत्थ गन्तु 

न सक्कोति। ततो सत्था “नायं भिक्लु संवेगं अरुभित्वा नुज्भिस्सती'' 

ति वस्सूपनायिकदिवसे “अपेहि वककी" ति थेरे पणामेसि । 

सौ सत्थारा पणाभितो सम्मुखे ठातु असक्कोन्तो “किं म्ह 

जीवितेन", योहं सत्थारं दद्र न ल्भामी"' ति गिज्मकूटपन्बते 

पपातद्वानं अभिरहि । सत्था तस्स तं पवत्ति अत्वा “अयं भिक्वु 

मम सन्तिका अस्सासं अलभन्तो मग्गफलानं उवनिस्सयं नासेय्या' 

ति अत्तानं दस्सेतु ओभासं विस्सज्जेन्तो-- 

' पामोज्जबहुको भिक्ु, पसच्नो बुदधसासने । 
अधिगच्छे पदं सन्तं, सह्कारूपसमं सुख" 

(ध० १० ५३) ति- 

गाथं वत्वा “एहि वक्कली'' ति हत्थं पसारेसि | थेरो "'दसबलो 

मेदिद्रौ, "एही" ति अब्हानंपि लद्धं" ति बलवपीतिसो मनस्सं 


१. भोजनवेला-सी० । २-२. सी° पोत्थके नत्थि । 
३-३. हत्थं पसारेसि-सी° । ४. जीवितेनाति-सी० । 
५. अम्हाक-सी० । 


ह~ 


वा 





उप्पादेत्वा “कृतो आगच्छा मी?" ति अत्तनो गमनभावं अजानित्वा 
सत्थु सम्मुखे आकासेः पक्खन्दन्तो पठमपादेन पञ्बते छितोयेव 
सत्थारा वृत्तगाथं आवज्जेन्तो आकासेयेव पीति विक्खम्भेत्वा सह॒ 
पटिसम्भिदाहि अरहृत्तं पापुणी ति अ ङ्त्तरटुकथायं धम्मपदवण्णनायं 


वक्कलित्थेरगाथावण्णना 


च आगतं । 


इध पन एवं वद न्ति--““किं ते वक्कली'' ति आदिना संत्थारा 
जोवदितो गिज्मकूटे विहरन्तो विपस्सनं पट्रपेसि, तस्स सद्धाय 
बलवभावतो एव विपस्सना वीथि न ओतरति, भगवा तं त्वा 
कम्मट्रानं सोधेत्वा अदासि । पुन विपस्सनं मत्थकः पापेतु' नासक्खियेव, 
अथस्स आहारवेकल्केन वाताबाधो उष्पज्जि, तं वाताबाधेन पीट्टिय- 


मानं जत्वा भगवा तत्थ गन्त्वा पुच्छन्तो- 


३५०. “वातरोगाभिनीतो त्वं, विहरं कानने वने । 


पविद्धगोचरे ट्खे, कथं भिक्वुं करिस्ससी'" ति- 


आह । तं सुत्वा थेरो- 


२५१ 


२५२. 


२७२३. 


२५४. 


चतस्सो 


तत्थ बातरोगाभिनीतो ति वाताबाघेन असेरिभावं उपनीतो, 
वातव्याधिना अभिभूतो । त्वंति भेर आलपति। विहरं ति तेन 


१. णन्छामी-सी° । 


. “पीतिसुखेन विपुलेन, फरमानो समुस्सयं । 
ल्खं पि अभिसम्भोन्तो, विहरिस्सामि कानने ॥ 


भावेन्तो सतिपद्राने, इन्द्रियानि बलानि च| 
बोज्जद्धानि च भावेन्तो, विहरिस्सामि कानने ॥ 
आरद्धवोरिये पहितत्ते, निच्चं दव्ठहपरक्कमे | 
समग्गे सहिते दिस्वा, विहरिस्सामि कानने ॥ 
अनुस्सरन्तो सम्बुद्ध, अग्गं दन्तं समाहितं । 
अतन्दितो रत्तिन्दिवं, विहरिस्सामि कानने" ति- 
गाथा अभासि। 


२. आकासेन-सी० । 


20 
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७० थेरगाथा-अटुकथा 


इरियापथविहारेन विहरन्तो । कानने वने ति काननभूते वने, 
महाअरजञ्ञे ति अत्थो । पविद्धगोचरे ति विस्सद्रगोचरे दृल्लभपच्चये | 
वातरोगस्स सप्पायानं सप्पिआदिभेसज्जानं अभावेन फरुसभूमि- 





भागताय च लूखे रखट्राने । कथं भिक्ख्‌ करिस्ससी ति भिक्खु त्वं 


च 


कथं विहरिस्ससी ति भगवा पुच्छ | 


तं सुत्वा थेरो निरामिसपीतिसोमनस्सादिना अत्तनो सुखविहारं 
पकासेन्तो “'पीतिसुखेना'' ति आदिमाह । तत्थ! पौतिसुखेना 
ति उञ्बेगल्क्वणाय फरणलक्वणाय च पीतिया तंसम्पयुत्तसुखेन च । 
तेनाह-- “'विपुलेना'' ति उन्ठारेना ति अत्थो । फरमानो समुस्सयं 
ति यथावुत्तपीतिसुखसमृद्टितेहि पणीतेहि रूपेहि सकलं कायं 
फरापेन्तो निरन्तरं फुटं करोन्तो । ल्‌ूखं पि अभिसम्भोन्तो ति 
अरञ्ञावासजनितंः सल्टेखवुत्तिहेतुकं दुस्सहं पि पच्चयल्खं 
अभिभवेन्तो अधिवासेन्तो | विहरिस्सामि कानने ति भानसुखेन 
विपस्सनासुखेन च अरज्जायतने विहरिस्सामी ति अत्थो । तेनाह-- 
सुखं च कायेन पटिसंवेदेसि"' (पारा० ६) ति । 


“यतो यतो सम्मसति, खन्धानं उदयन्बयं । 

लभती पीतिपामोज्जं, अमतं तं विजानत 

(ध० १० ५३) ति च॥ 
भवेन्तो सतिपट्राने ति मग्गपरियापच्र कायानुपस्सनादिके 
चत्तारो सतिपदट्वाने उप्पादेन्तो वङ्न्तो च| इन्द्रियानी ति मग्ग- 
परियापन्नानि एव सद्धादीनि पश्चिन्दियानि | बलानी ति तथा 
सद्धादीनि पञ्च बलानि। बोज्भङ्घानी ति तथा सतिसम्बोज्मङ्खा- 
दीनि सत्त बोज्मङ्घानि | च-सहेन सम्मप्पधानडइद्धिपादमग्गङ्गानि 
सङ्गण्ठाति । तदविनाभावतो हि तग्गहणेनेव तैसं गहणं होति । 
विहरिस्सामी ति यथावृत्ते बोधिपविलयधम्मे भावेन्तो मग्गसुखेन 

तदधिगमसिद्धेन फलसुलेन निन्बानसुखेन च विहरिस्सामि । 


१. सी० पोत्थके नरिथ | २, अरजञ्जावाससजञ्जातं--सी० । 





वंक्कलित्थैरगाथावैण्णनां ७ १ 


आरद्धवीरिये ति चतुल्बिधसम्मप्पधानवसेन पग्गहितवीरिये | 
पहितत्ते ति निब्बानं पतिपेसितचित्ते । निच्चं दद्टहुपरक्कमेः ति 
सञ्बकारु असिथिल्वीरियेः । अविवादवसेन कायसामग्गिदानवसेन 
च समगे । दिद्विसीकसामञ्जेन सहिते सब्रह्मचारी दिस्वा। एतेन 
कल्याणमित्तसम्पत्ति दस्सेति । 
अनुस्सरन्तो सम्बद्धं ति सम्मा सामं सन्बधम्मानं बुद्धत्ता 
सम्मासम्बुद्धं सब्बसत्तत्तमताय अग्गं उत्तमेन दमथेन दन्तं अनुत्तर- 
समाधिना समाहितं अतन्दितो अनलसो हृत्वा रत्तिन्दिवं सन्बकालं 
“इति पि सो भगवा अरहं"' ति आदिना अनुस्सरन्तो विहरिस्सामि। 
एतेन बुद्धानुस्सतिभावनाय युत्ताकारदस्सनेनः सन्बत्थ कम्मद्रानानु- 
योगमाह, पुरिमेन पारिहारियकम्मद्ानानुयोगं । 
एवं पन वत्वा थेरो विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहक्तं पापुणि । 
तेन वुत्तं अपदाने- 
“दतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको | 
अनोमनामो अमितो, नामेन पदुमुत्तरो ॥ 
पदुमाकारवदनो, पदूमामलसुच्छवी । 
लोकेनानुपलित्तोव, तोयेन पदुमं यथा॥ 
वीरो" पदुमपत्तक्खो, कन्तो^ च पदुमं यथा। 
पदुमुत्तरगन्धोव, तस्मा सो पदुमुत्तरो ॥ 
लोकजेद्रो च निम्मानो, अन्धानं नयनूपमो। 
सन्तवेसो गुणनिधि, करुणामतिसागरो ॥ 
स॒ कदाचि महावीरो, ब्रह्मासुरसुरच्चितो। 
सदेवमनुजाकिण्णे, जनमज्मे जिनुत्तमो॥ 
वदनेन सुगन्धेन, मधुरेन रुतेन च] 
रञ्जयं परिसं सब्बं, सन्थवी सावकं सक | 


१. दनठ्छहपरक्कमो-सी° । २. असिथिलवीरियो-सी०। 
३. युत्तप्पयुत्ततादस्सनेन- सौ ० । ४. सीरो-सी०। 

५. कन्नो-सी० । ६. च-सी०। 

७, सरेन~-सी० । 
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२३ 


७२ 


१. हंसवतिया-सी० । 


नी ब्र ५ -- र --~ “~~~ 


येरगाथा-अदुंकथा 


सद्धाधिमुत्तो सुमति, मम दस्सनलाल्सो । 
नत्थि एतादिसो अञ्जो, यथायं भिक्लु वक्कि ॥ 
तदाहं हंसवतियं९, नगरे ब्राह्मणत्रजो । 
हुत्वा सुत्वा च तं वाक्यं, तं ठानमभिरोचवि ॥ 
ससावकं तं विमलं, निमन्तेत्वा तथागतं । 
सत्ताहं भोजयित्वान, दुस्सेहच्छादयि तदा ॥ 
निपच्च सिरसा तस्स, अनन्तगुणसागरे । 
निमुग्गो पीतिसम्पुण्णो, इदं व चनमब्रवि ॥ 
योसो तया सन्थवितो, इतो सत्तमके मुनिः । 
भिक्खु सदद्धावतं अग्गो, तादिसौ हीमहं मुने ॥ 
एवं वृत्ते महावीरो, अनावरणदस्सनो । 
इमं वाक्यं उदीरेसि, परिसाय महामुनि ॥ 
पस्सथेतं माणवक, पीतमटद्रनिवासनं । 
हेमयञ्जोपचि्धं, जननेत्तमनोहरं ॥ 
एसो अनागतद्धाने, गोतमस्स महेसिनो । 
अग्गो सद्धाधिमुत्तानं, सावकोयं भविस्सति ॥ 
देवभूतो मनुस्सो वा, सव्बसन्तापवज्जितो | 
सब्बभोगपरिज्यूठ्छहो, सुखितो संसरिस्सति ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो | 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो । 
ववकलि नाम नामेन, हेस्सति सत्यु सावको ॥ 
तेन कम्मविसेसेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, तावतिस्मगच्छहं ॥ 
सब्बत्थ सुखितो हृत्वा, संसरन्त भवाभवे | 
सावत्थियं पुरे जातो, कुरे अञ्जतरे अहं ॥ 


२. हनि-सी०। 








वक्क लित्थेरगाथावण्णनीं ७३ 


नोनीतसुखुमालं! मं, जातपल्लकवकोमलं | 

मन्दं उत्तानसयनं, पिसाचभयतच्जिता२ ॥ 

पादमूले महेसिस्स, सायेसुः दीनमानसा । 

इमं ददाम ते नाथ, सरणं होहि नायक ॥। 

तदा पटिग्गहि सो मं, भीतानं सरणो मुनि। 5 
जाकिना चक्कङ्कितिनर, मुदुकोमल्पाणिना ॥ 

तदा पभुति तेनाहं, अरक्खेय्येन रक्खितो | 
सब्बवेरविनिमृत्तो, सुखेन परिवृद्धितो ॥ 

सुगतेन विना भूतो, उक्कण्ठामि मुहृत्तकं । 

जातिया सत्तवस्सोहं, पब्बजि अनगारियं ॥ 10 
सब्बपारमिसम्भूतं, नीलक्खिनयनं^ वरं । 8. 63 
रूपं सन्बसुभाकिण्णं, अतित्तो विहरामहंः ॥ 

बुद्धरूपरति ` जत्वा, तदा ओवदि मं जिनो। 

अल, वक्कलि, किं रूपे, रमसे बाल्नन्दिते ॥ 

यो हि पस्सति सद्धम्मं, सो मं पस्सति पण्डितो । 15 
अपस्समानो सद्धम्म,मं पस्संपिन पस्सति॥ 
अनन्तादीनवौो कायो, विसरुक्वसमूपमो । 

आवासो सब्ब रोगानं, पुञ्जो दुक्खस्स केवलो ॥ 

निन्बिन्दिय ततो रूपे, खन्धानं उदयन्बयं | 

परस्स उपकिकिलेसानं, सुखेनन्तं गमिस्ससि ॥ 20 
एवं तेनानुसिद्रोहं, नायकेन हितेसिना। 

गिज्मकृटं समारु्ह्‌, कायामि गिरिकन्दरे ॥ 

ठित पन्बतपादम्हि, अस्सासयिः महामुनि । 

वक्कली ति जिनो वाचं, तं सुत्वा मुदितो अहं ॥ 


. पिसाचिभयतज्जिता-सी° । 

सब्बापदा विनिमृत्तो-सी० । ह # 
: पिहयामह - सी ० । 

ए नी सो-सी०। 


-१. नोनीतसुखमारगं-सी° । 
३. सङ्कालङ्कन-सी०। 

५. लक्खिलीनयनं - सी ० । 
७. बुद्धो रूपरतं-सी० । 


4 ~ ० ~ 
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पक्खन्दि सेलपन्भारे, अनेकसतपोरिसे । 
तदा बुद्धानुभावेन, सुखेनेव महि गतो॥ 
पुनोध्पि धम्मं देसेति, खन्धानं उदयन्बयं । 
तमहं धम्ममञ्ाय, अरहत्तमपापुणि॥ 
सुमहापरिसमज्भे, न्दा मं चरणन्तगोः। 
अग्गं सद्धाधिमुत्तानं, पञ्नपेसि महामतिः ॥ 
सतसहुस्सितो क्प्पे, यं कम्ममकरिं तदा। 
दुर्गतिं नाभिजानामि, बुद्धप्‌जायिदं फलं ॥ 
किलेसा भाषिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं '' (अप ° २,११०-११३) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा अज्जं ब्याकरोन्तोपि थेरो इमा एव गाथा 
अभासि । अथ नं सत्था भिक्खुसंघमन्भं निसिन्नो सद्धाधिमृत्तानं 
अग्गद्राने ठपेसी ति 


वक्कलित्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. विजितसेनत्थेरगाथावण्णना 


ओलगगेस्सामी ति आदिका आयस्मतो. विजितसेनत्थेरस्स 
गाथा [ का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवद पनि स्सयं कुसलं उपचिनन्तो अत्थदस्सिस्स भगवतो काले 
कुलगे हे निंन्बत्तित्वा विज्ञृतं पत्तो घरावासं पहाय इसिपव्बज्जं 
पञ्बजित्वा अरञ्ञ विहरन्तो आकासेन गच्छन्तं भगवन्तं दिस्वा 
पसन्नमानसो पसन्नाकारं दस्सेन्तो अञ्जलि पग्गय्ह अद्रासि | सत्था 
तस्स अज्ासयं जत्वा आकासतो ओतरि । सो भगवतो मनोहरानि 
मधुरानि फलानि उपनेसि, पटिग्गहेसि भगवा अनुकम्पं उपादाय । 


१. पुना-सी° । २. मरणन्तगो-सी° । 
३. महामुनि-सी ० । 





विजितसेनत्थेरगाथावण्णना ७५ 


सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरसिमि बुदधुप्पादे 
कोसलरटं हत्थाचरियकुले निब्बत्तित्वा विजितसेनो ति लद्धनामो 
विञ्नतं पापुणि । तस्स मातुला सेनो च उपसेनो चाति द्रे हत्था- 
चरिया सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिक्द्धसद्धा पन्बजित्वा वासधुरं 


पूरेन्ता अरहत्तं पापुणिसु । विजितसेनो पि हत्थिसिप्पे निप्फत्ति गतो 5 


निस्सरणज्छासयताय घरावासे अकुगगमानसो सत्थु यमकपाटि- 
हारियं दिस्वा पटिक्द्वसद्धो मातुलत्थेरानं सन्तिके पन्बजित्वा तेसं 
ओवादानुसासनिया विपस्सनाय कम्मं करोन्तो विपस्सनावीथि 
` लद््ित्वा! बहिद्धा नानारम्मणे विधावन्तं अत्तनो चित्तं ओवदन्तो- 
३५५. ओकगगेस्सामि ते चित्त, आणिद्रारेव हत्थिनं । 

नतं पापे नियोजेस्सं, कामजा सरीरज॥ 
३५६. त्वं ओकग्गो न गच्छसि, द्वारविवरं गजो व अलभन्तो | 

न च चित्तकलि पुनप्पुनं, पसक्क `, पापरतो चरिस्ससि॥ 
३५७.यथा कुञ्जरं अदत्तं, नवग्गहमङ्कुसम्गहो | 

बलवा आवत्तेति अकामं, एवं आवत्तयिस्सं तं ॥ 
३५८. यथा वरहयदमकुसलो, सारथिपवरो दमेति आजञ्ञं । 

एवं दमयिस्सं तं, पतिद्धितो पश्चसुरे बलेसुरे॥ 
३५९. सतिया तं निबन्धिस्सं, पयुत्तो* ते दमेस्सामि | 

वीरियधुरनिग्गहितो, न यितो दूरं गमिस्ससे चित्ता'' ति- 


गाथा अभासि। 


तत्थ ओलगगेस्सामी ति संवरिस्सामि निवारेस्सामि।तेतितं। 
उपयोगत्थे हि इदं सामिवचनं । ते गमनं ति वा वचनसेसो | 
हत्थिनं ति च हत्थि ति अत्थो । चित्ता ति अत्तनो चित्तं आलपति । 
यथा तं वारेतुकामो, तं दस्सेन्तो “आणिद्रारेव हत्थिनं'' ति आह्‌ । 


१. लभित्वा-सी°। २. पसह - सी ° । 
३-३. पञ्चवलेसु-सी° । ४-४, पयत्ततो वो-सी ० । 
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७६ थेरगाथा-अटु कथा 


 जाणद्रारं नाम पाकारबद्धस्स नगरस्स खुट्कद्वारं, यं घटिका 


आणिम्हि पक्खित्ते यन्तेन विना अन्भन्तरे सितेहि पि विवरितुः न 


-सक्का, येन मनुस्सगवस्समर्हिसादयो१ न? निग्गन्तुः सक्का, नगरतो 


बहि निग्गन्तुकामंपि हत्थि यतो पलोभेत्वा हत्थाचरियो गमनं 
निवारेसि । अथ वा आणिद्वारं नाम पकिघद्ारं । तत्थ हि तिरियं 
परकिघं ठपेत्वार सक्वसूचिसङ्कातं* आणि पलिघसीसे आवुणन्ति । 
पापे ति रूपादीसु उप्पज्जनकअभिज्छादिपापधम्मे तं न नियोजेस्सं 
न नियोजिस्सामि । कामजाला ति कामस्स जालभूत। यथा हि 
मच्छबन्धमिगदुहानं जालं नाम मच्छादीनं तेसं यथाकामकारसाधनं*, 
एवं अयोनिसोमनसिका रानुपातितं, चित्तं मारस्स कामकारसाधनं । 
तेन हि सो सत्तं अनत्थेसु पातेति । सरीरजा ति सरीरेसु* 
उप्पज्जनक | पञ्चवोकारभवे हि चित्तं रूपपटिबद्धवृत्तिताय “स रीरजं” 
ति वृच्चति | 

त्वं ओलग्गो न गच्छसी ति त्वं चित्तकलि मया सतिपजञ्नापतोद- 
अङ्गसेहि वारितो न दानि यथारुचि गमिस्ससि, अयोनिसो- 
मनसिकारवसेन यथाकामं वत्तितुः न लभिस्ससि । यथा किं? 
ारविवरं गजो व अलभन्तो नगरतो गजनिरोधतो वा निग्गमनाय 
दारविवरकं अरुभमानो हत्थी विय । चित्तकली ति चित्तकालव्छकण्णि | 
पुनप्पुनं ति अपरापरं । पसक्का ` ति सरणसम्पस्सासवसेनः । पापरतो 
ति पापकम्मनिरतो पुष्बे विय इदानि न चरिस्ससि तथा चरितुः न 
दस्सामी ति अत्थो | 


अदन्तं ति अदमितं हत्थिसिक्ं असिक्खितं । नवग्गहं ति अचिर- 


गहितं । अङ्कसम्गहो ति हत्थाचरियो । बलवा ति कायबलेन 


१. ०महिसादीह्ि-सी० । २. तेव-सी० । 

३. पद्ुपेतवा-सी ° । ४. °सुचिसद्भतं-सी° । 
५. यथाकारसाधन-सी० । ६. °्नुपात -सी० । 
७. सरीरे-सी०। ८. पसह -सी० । 

९. सरभससं घसाहसवसेन पसहन्तो-सी ° । | 








विजितसेनत्थेरगाथावण्णना ७७ 


जाणबलेन च बलवा । आवत्तेति अकामं ति अनिच्छन्तमेव निसेधनतोः 
निवत्तेति । एवं आवत्तधिस्सं ति यथा? यथावृत्तं हत्थि हत्थाचरियो, 
एवं तंर चित्तं र चित्तकरि दुच्चरि तनिसेधन तो नि वत्तयिस्सामि । 


वरहयदमकुसलो ति उत्तमानं अस्सदम्मानं दमने कुसलो । ततो 
एव॒ सारथिपवरो अस्सदम्मसारथीसु विसि दमेति आजञ्तं 
आजानीयं अस्सदम्मं देसकालानुरूपं सण्टफरसेहि दमेति विनेति 
निन्विसेवनं करोति 1 पतिद्ितो पश्चसु बलेसु ति सद्धादीसु पञ्चसु 
बलेसु पतिद्टितो हत्वा अस्सद्धियादिनिसेधनतोः तं दमयिस्सं 
दमेस्सामी ति अत्थो । 
सतिया तं निबन्धिस्सं ति गोचरज्भत्ततो बहि गन्तुः अदेन्तो 
सतियोत्तेन कम्मटानथम्भे चित्तकलि तं निवर्धिस्सामि 
नियमेस्सामि । पयुत्तो ते दमेस्सामी ति तत्थ निबन्धन्तो एव 
त्तप्पयुत्तो हत्वा ते` दमेस्सामि, संकिलेसमलतो तं विसोधेस्सामिः । 
बीरियधुरनिग्गहितो ति यथावृत्तो छेकेन सुसारथिनाः” युगे योजितो 
युगनिग्गहितो?! युगन्तरगतो तं नातिक्कमति, एवं त्वं पि चित्तं मम 
वीरियधुरे¶ निग्गहितो सक्कच्चकारिताय सातच्चकारिताय अजञ्जथा 
वत्तितुः अलभन्तो इतो गोचरज्मत्ततो दूरं बहिन गमिस्ससि। 
शावनानुयुत्तस्स हि कम्मद्रानतो अन्बं आसन्नं पि क्क्वणतौ 
दूरमेवाति एवं थेरो इमाहि गाथाहि अत्तनो चित्तं निग्गण्हुन्तो व 
विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 
““सुवण्णवण्णं सम्बुद्धं, दरत्तिसिवरलक्खणं१२। 
विपिनग्गेन१* गच्छन्तं, सालराजं व फुल्कितं!* ॥ 


१. विसेवनतो-सी ० । २. सी० पौत्थके नत्थि । 
३-३. त्व - सी ° । ४. ०विसेवनतो-सी० । 
। ५. विसुद्धः-सी०। ६. °यदि विसेवनतो-सी० । 
७. सी० पोत्थके नस्थि । ८. वो-सी०। 
९. विराधेस्साभि-सी° । १०. अस्सदम्मसारथिना-सी० । 
११. सुनिग्गहितो-सी° । १२. वीरियधुरेन-सी° । 
१३. बत्तिसिवरलक्वण--सी० । १४. पवनगगेन-सी ° । 


१५. पुष्फितं-सी० । 
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* ७८ थेरगाथा-अटुकथा 





तिणत्थरं पञ्नापेत्वा, बुद्धसेद्रं अयाचहं । 

अनुकम्पतु मं बुद्धो, भिक्वं इच्छामि दातवे॥ 

४. 67 अनुकम्पको कारुणिको, अत्थदस्सी महायसो । 
गम सङ्कप्पमज्नाय, ओरूहि मम अस्समे ॥ 

९ ओ रोहित्वान सम्बुद्धो, निसीदि पण्णसन्थरे । 
भल्लातकं गहेत्वान, बुद्धसेद्ुस्सदासहं ॥ 

मम निज्छायमानस्स, परिभुल्जि तदा जिनो) 

तत्थ चित्तं पसादेत्वा, अभिवनिद१ तदा जिनं\॥ 

अट्रारसे कणष्पसते, यं फलमददि तदा। 

10 दुर्गति नाभिजानामि, फल्दानस्सिदं फलं ॥\ 
किलेसा कापिता म्ह ... पे ...। 

कतं बुद्धस्स सासनं ( अप० २,२६-२७) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो पि इमा गाथा अभासि। 


विजितसेनत्थेरगाथावण्णना निद्विता । 


१०. यसदत्तत्थेरगाथावण्णना 





उपारम्भचित्तो ति आदिका आयस्मतो यसदत्तत्थेरस्स गाथा । | 

15 का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे | 
विवद पनिस्सयं कुसलं उपचिनिः । तथा हेसर पदुमुत्तरस्स भगवतो | | 
काले ब्राह्मणकुले निव्बत्तित्वा ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गतो 
कामे पहाय इसिपब्बज्जं पञ्बजित्वा अरञ्ञ विहरन्तो एकदिवसं 
सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो अञ्जङ्ि पग्गण्ह॒ अभित्थवि। सो तेन. 

0 पुञ्जकम्मेन देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमरिम बुदप्पादे मल्लरट्े मल्ल 
राजकु निञ्बत्तित्वा यसदत्तो ति कद्धनामो वयप्पत्तो तक्कसिलं 


१-१. अवन्दि लोकनायक -- सी ° । २-२. उपचिनन्तो--सी°। 





थसदत्तत्येरगशाथावेण्णनौ ७९ 


गन्त्वा सन्बसिप्पानि! सिव्रिखत्वा सभियेन परिव्बाजकेन सद्धि येव 
चारिकं चरमानो अनुपुब्बेन सावत्थियं भगवन्तं उपसङ्कमित्वा 
सभियेन पुद्रपञ्हेसु विस्सज्जियमानेसु सयं ओतारापेक्खो सुणन्तो 
निसीदि “समणस्स गोतमस्स वादे दोसं दस्सामी' ति। अथस्स 
भगवा चित्ताचारं नत्वा सभियसुत्तदेसनावसाने ओवादं देन्तो- 


३६०. “उपारम्भचित्तो दुम्मेधो, सुणाति जिनसासनं । 
आरका होति सद्धम्मा, नभसो पठ्वीः यथा ॥ 


३६१. उपारम्भचित्तो दुम्मेधो, सुणाति जिनसासनं । 
परिहायति सद्धम्मा, काव्टपक्खेव चन्दिमा॥ 


३६२. उपारम्भचित्तो दुम्मेधो, सुणात्ति जिनसासनं । 
परिसुस्सति सद्धम्मे, मच्छो अप्पोदके यथा ॥ 


३६३. उपारम्भवचित्तो दुम्मेधो, सुणाति जिनसासनं । 
नं विरूहति सद्धम्मे, चेत्ते बीजं व॒ पूतिकं ॥ 


३६४. यो च तुद्रेन चित्तेन, सुणाति जिनसासनं। 
खेपेत्वा आसवे सब्बे, सच्छिकत्वा अकृप्पतं | 
पप्पुय्य परमं सन्ति, परिनिब्बाति'नासवो' <- 

इमा पञ्च गाथा अभासि। 


तत्थ उपारम्भवचित्तो ति सारम्भवित्तो, दोसारोपनाधिष्पायो 
ति अत्थो । दुम्मेधो ति निपपञ्बो । आरका होति सद्धम्मा तिसो 
तादिसो पुग्गलो नभसोरे विय पटठवी* पटिपत्तिसद्धम्मतो पि द्रे 
होति, पगेव पटिवेधसद्धम्मतो । ““न त्वं इमं धम्मविनयं भाजानासी'' 
(दी० नि०९) ति आदिना विग्गाहिककथं अनुयुत्तस्स कुतो 
सन्तनिपुणो^ पटिपत्तिसद्धम्मोः | 


१. सिक्खि-सी° । २. पथवी-म० । 
३. नभो-सी ० । ४, पठ्विया-सी०। 
५. अत्थनिपुणा-सी९ । ६. परियत्ति-सी° । 
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परिहायति सद्धम्मा ति नवविधलोकुत्तरधम्मतो पुल्बभागिय- 
सद्धादिसद्धम्मतो पि निहीयति! । परिसुस्सती ति विसुस्सति 
कायचित्तानं पीणनरसस्स पीतिपामोज्जादिकृसक्धम्मस्साभावतो । 
न विरूहती ति विरूच्ठिहि वुद्धिं न पापुणाति । पततिकं त्ति गोमयलेप- 
दायादिअभावेन" पृतिभावं पत्तं | 

तुटरेन चित्तेना ति इत्थम्भूतलक्खणे क रणवचनं, अत्तमनो पमुदितो 
हुत्वा ति अत्थो । खेपेत्वा ति समुच्छिन्दित्वा । अकुप्पतं ति अरहत्तं । 
पप्पुय्या ति पापुणित्वा । परमं सन्ति ति अनुपादिसेसं निव्बानं । 
तदधिगमो* चस्स केवर कालागमनमेव५, न कोचिविधो ति तं 
दस्सेतु ` वृत्तं “परिनिन्बाति'नासवो'' ति | 


एवं सत्थारा ओवदितो संवेगजातो पन्बजित्वा विपस्सनं 
पटरुपेत्वा न चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि | तेन वृत्तं अपदाने- 
"कणिकारव जंलितं\, दीपस्क्खं व॒ जोतितं। 
कश्चनंव विरोचन्तं, अहस द्विपदृत्तमं ॥ 
कमण्डलुः ठपेत्वान, वाकचीरं च कृण्डिकं | 
एकरसं अजिनं कत्वा, बुद्धसेद्रु थविं अहं ॥ 
तमन्धकारं* विधम, मोहजालसंमाकुल । 
जाणालोकं दस्सेत्वान, नित्तिण्णोसि* महामुनि ॥ 
समुद्धरसिमंः लोकं, सब्बावन्तमनुत्तरः | 
जाणेते उपमा नत्थि, यावता जगतो गति॥ 
तेन जाणेन सब्बञ्ञ्‌, इतिः. बुद्धो? पवृच्चति । 
वन्दामि तं* महावीरं११, सन्बञ्जृतमनावरं*२ | 


१. परिहायत्ति-सी°०। २. गोपनलेपनादि अभावेन-सी०। 
३. तदधिगमे-सो० । ४८. वृपसमनमेव-सी° । 

५. पज्जलितं-- सी ० । ६-६. तमन्धकार विसम-सी° । 

७. नितिण्णो सा-सी°। ८. समृत्तारेसि मं-सी°। 


९. सन्बावन्तं अनृत्तरो-सी० । १०-१०. सब्बज्ज. ति-सी०। 
११.११. बन्दामहं महा वी र-सी ° । १२. सम्बज्लं तम नासवं-सी° । 
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सतसहस्सितौो कप्पे, वुद्धसेद्रं थविं अहं । 
दृग्गति नाभिजानाभि, नाणत्थवायिदं१ फल | 
किलेसा भापिता मण्हं ... पे० ...। 
कतं॒बुद्धस्स सासनं, (अप० २,२०) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अञ्जं व्याकरोन्तो पि थेरो इमा एवं 
गाथा अभासि। 


यसदत्तत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


११. सोणकुरटिकण्णत्येरगाथावण्णनां 


उपसम्पदा चमे लद्धाति आयस्मतो सोणस्सकुटिकण्णस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं किर ॒पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे 
विभवसम्पन्नो सेष्टि हृत्वा उव्ठारायर इस्सरियसम्पत्तियार ठित 
एकदिवसं सलत्थारं सतसहस्सखीणासवपरिवुतं महतिया बुद्धलीढ्टाय 
महन्वेन बुद्धानुभावेन नगरं पविसन्तं दिस्वा पसन्नमानसो वन्दित्वा 
अञ्जलि कत्वा अद्रासि । सो पच्डाभत्तं उपासकेहि सद्धिं विहारं 
गन्त्वा भगवतो सन्तिके धम्मं सुणन्तौ सत्थारं एकं भिक्खु' 
कल्याणवाक्करणानं अग्गद्ाने ठपेन्तं दिस्वा सयं पि तं ठानं 
पत्थेत्वा महादानं दत्वा पणिधानं अकासि । सत्या तस्स अनन्त- 
रायतं दिस्वा “अनागते गोतमस्स नाम सम्मासम्बुद्धस्स सासने 
कल्याणवाक्करणानं अग्गो भविस्सती'' ति व्याकासि । 


सो तत्थ यावजीवं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
विपस्सिस्स भगवतो काके सासनें पञ्बजित्वा वत्तपटिवत्तानि 


10 8.70 


19 


रन्तो एकस्स भिक्खुनौ चीवरं सिब्वित्वा अदासि । पुन बुद्धसुञ्ञे 20 


१. थोमनाययिद-सी० । ९“२. उन्छारायं इस्सरियसम्पत्तियं-सी० । 
३. सी ° पोत्थके नतिथ । ४. सी° पोत्थके नत्थि | 





प 1 


६२ येरगाथा-अंदु कथां 


चै = र 


लोके बाराणसियं तुत्रवायो! हृत्वा एकस्स पच्चेकबुद्धस्स चीवरकोरटि 

चिन्नं घटेत्वा अदासि । एवं तत्थ तत्थ पुजञ्जानि कत्वा इमस्म 

बुदधप्पादे अवन्तिरट्रं कुररघरे महाविभवस्स ॒सेद्िनो पृक्तौ हृत्वा 

निब्बत्ति, सोणोतिस्स नामं अक सु, कोटिअग्बनकस्स कण्णपिव्छन्धनस्स 
5 धारणेन कोटिकण्णो'" ति वत्तब्बे कुटिकण्णो ति पञ्जायित्थ | 


सो अनुक्कमेन वड्ित्वा कुटुम्बं सण्ठपेन्तो आयस्मन्ते महाकच्चाने 
कृलघरं निस्साय पवत्तपब्बते विहरन्ते तस्स सन्तिके धम्मं सृत्वा 
सरणेसु च सीलेसु च पतिदट्राय तं चतूहि पच्चये उपद्र । सो 8 
अपरभागे संसारे सज्ञातसंवेगो थेरस्स सन्तिके पव्बजित्वा किच्छेन ॑ 
10 कसिरेन दसवग्गं संघं सन्निपातेत्वा उपसम्पज्जित्वा कतिपयकालं | 
थेरस्स सन्तिके वसित्वा थेरं आपुच्छित्वा सत्थारं वन्दितुः सावत्थि 
उपगतो सत्थारा एकगन्धकुटियं वासं रुभित्वा पच्चूससमये अज्जिद्रो 
सोव्छसभद्रकवग्गियानंर उस्सारणेन साधु कारं दत्वा भासिता 
“्दिस्वा आदीनवं लोके (उ० १३३) ति उदानगाथाय परियोसाने 
15 विपस्सनं वड़त्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


““पदुमुत्तरो नाम जिनो, आहुतीनं पटिग्गहो । 
वसीसतसहस्सेहि, नगरं पाविसी तदा॥ 
नगरं पविसन्तस्स, उपसन्तस्स तादिनो। 
रतनानि पज्जोतिसु, निग्घोसो* आसि तावदे" | 

20 बुद्धस्स  आनुभावेन, भेैरी\ वज्जुमघदट्िता+। 
सयं वीणा पवज्जन्तिः, बुदधस्स पविसतो ` पुरं ॥ 
बुद्धसेदरं नमस्सामि, पदुमुत्तरमहामुनि। 
पाटिहीरं च पस्सित्वा, तत्थ चित्तं प्रसादयि ॥ 


१, 


& 


१. तन्तवायो-सी० । २. सी ° पोत्थके तत्थ । 

३. अड. डसोलसअदुवग्गियानं- सौ ° । ४-४. निग्बोसभरना अहु -सौ° । 
५-५. भेरि वञ्जिसु तावदे-सी०। ६-६. अधरहटिता वीणा वञ्जिसु-सी°। 

७. विसतो-सी° । ८. च पस्सामि-सी०। 
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अहो बुद्धो* अहौ धम्मोर, अहो नो सत्थु सम्पदा । 
अचेतना पि त्रिया, सयमेव पवज्जरे" । 
सतसहस्सितो कप्पे, यं सञ्जमलभि तदा । 
दुर्गति नाभिजानामि, बुद्धसञ्जायिदं फर ॥ 
किकेसा -कापिता,  मच्हं; ~...  पे० .-.। = ` 
कतं ॒वबुद्धस्स सासनं," (अप० २,१९) ति ॥ 
अरहत्ते पन पतिद्टितो अत्तनो उपज्छायेन आचिक्खितनियामेन 
पच्चन्तिमेसु जनपदेसु विनयधरपश्चमेन गणेन उपसम्पदा, धुवन्हानं, 
चम्मत्थरणं, गुणङ्खणपाहनं* चीवरविप्पवासो ति परश्च वरे याचित्वा 
ते सत्थु सन्तिका रभित्वा पुनदेव अत्तनो वसितद्भानं गन्त्वा 10 
उपज्छायस्स तमत्थं आरोचेसि । अयमेत्थ सद्भेपो, वित्थारो पन 
उदानदकथायं आगतनयेन वेदितन्बो । अङ्खृत्तरटुकथायं पन 
“उपसम्पन्नो हृत्वा अनत्तनो उपज्छायस्स सन्तिके कम्मद्रानं गहैत्वा 
विषस्सनं वङ्त्वा अरहत्तं पापुणी'" ति वृत्तं । 
सो* अपरभागे विमृत्तिसुखेन विहरन्तो अत्तनौ पटिपत्ति 15 
पच्चवेक्खित्वा सोमनस्सजातो उदानवसेन-- 
३६५. “उपसम्पदा च मे लद्धा, विमुक्तौ चम्हि अनासवो । 
सो च मे भगवा दिद्धो, विहारे च सहावसि॥ 
३६६. बहृदेव रत्ति भगवा, अन्भोकासे' ति नामयि। 
विहारकृसलो सत्था, विहारं पाविसौ तदा ॥ 20 
३९७. सन्थरित्वान संघार्टि, सेय्यं कप्पेसि गोतमो । ४. 72 
सीहो सेलगुहायं ब, पहीनभयभेरवो ॥ 
३६८; ततो कल्याणवाक्करणो, सम्मासम्बुद्धसावको । 
सोणो अभासि सद्धम्मं, बुद्धसेद्रस्स सम्मुखा ॥ 


१. बुद्ा-सी°। २. धम्मा-सी°। 
३-३. अचेतनाय पुथवी ४. गणङ्धण्‌ पाहनं -सी० । 
सहस्सि सम्पकम्पथ-सौी०। ५, सी ° `पोत्थके नरिथ । 





| -- द, 


८ थेरगाथा-अदुकथा 


२९९. पश्चक्लन्धे परिज्ञाय, भावयित्वान अञ्ञसं | 
पप्पुय्य परमं सन्ति, परिनिब्विस्सत्यनासवो? ति-- 
इमा पञ्च गाथा अभासि। 


तःय उपसस्पदा च मे लद्धातियां सा किच्छेने दसवग्गं 
5 भिक्लुसंघं सन्निपातेत्वा अत्तना लद्धा उपसम्पदा, या च पनर 
वरदानवसेन सब्बपच्चन्तिमेसु जनपदेसु विनयधरपश्चमेन गणेन 
तत्थारसा अनुज्ञाता उपसम्पदा, तदुभयं सन्धायाह । च-सहो 
समुच्चयत्थो, तेन इतरे पि सत्थु सन्तिका लद्धवरे स द्गण्ठाति । 
विसुत्तो चम्हि अनासवो ति अग्गमग्गेन सक्रलकिकेसवत्थुविमुत्तिया 
10 विमुक्तो च अम्हि; ततो एव कामासवादीहि अनासवो अम्ही ति 
योजना । सोच मे भगवा दिद्धो ति यदत्थं अहं अवन्तिर दरतो 
सावत्थि गतो, सोच भगवा मया अदिद्रपुन्बो दिद्रो। विहारे च 
सहार्वासि ति न केवलं तस्स भगवतो दस्सनमेव मयां लद्धं, अथ खो 
विहारे सत्थुर गन्धकुटियंर सत्थारा कारणं सल्लक्खेत्वा वासेन्तेन 

15 सह भवसि । “विहारे ति विहारसमीपे"" ति केचि । 


बहुदेव रत्ति ति पठमं यामं भिक्खृनं धम्मदेसनावसेन कम्मटान- | 
सोधनवसेन च, मज्मिमं यामं देवानं बरह्मन“ च कङ्कच्छेदनवसेन + 
भगवा बहुदेव रत्ति अन्भोकासे अतिनामयि वीतिनामेसि । विहार- 
कुसलो ति दिञ्बव्रह्मआनेज्ञअरियविह रेसु^ कुसलो । विहारं पाविसी 
20 ति अतिवेलं निसज्जचङ्कमेहि उप्पन्नपरि स्समविनोदनत्थं गन्धकुटिं 
पाविसि । 


सन्थरित्वान संघाटि, सेय्यं कष्वेसी ति चतुगुणं संघाट 
पञ्जापेत्वा सीहसेय्यं कप्पेसि । तेनाह “गोतमो सीहो सेलगुहायंव, 
पहीनभयभेरवो'' ति । तत्थ गोतमो ति भगवन्तं गोत्तन कित्तेति | 


१. परिनिन्बायिस्सत्यनासवो-सी० । २. सी ° पोत्थके नरिथ । 
३-३. सी ° पोत्थके नत्थि । ४. ब्रह्मान-सी० । 
* ° आनञ्जअरियविहारेसु-सी०° । 
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सीहो सेलगरहायं वा ति सेलस्स पव्बतस्स गुहायं | यथा सीहो 
भिगराज तेजुस्सदताय पहीनभयभेरवो दक्खिणेन पस्सेन पादे पादं 
अच्चाधाय सेय्यं कप्पेसि१, एवं चित्तुत्रासलोमहंसनचम्भितत्तहेतुनं 
किलेसानं समुच्छित्नत्ता पहीनभयभेरवो गोतमो भगवा सेय्यं कप्पेसी 
ति अत्थो । 


ततो ति पच्छा, सीहसेय्यं कप्पेत्वा ततो वृद्रहित्वा “'पटिभातु 
तं भिक्खु धम्मो भासितु"' (उ० १३२) ति सत्थारा अन्ेसितो ति 
अत्थो । कल्याणवाक्करणो ति सृुन्दरवचीकरणो, लक्वणसम्पन्न- 
वचनक्कमो ति अत्थो । सोणो अभासि सद्धम्मं ति सोग्ठस अदक- 
वग्गियसुत्तानि सोणो कुटिकण्णो बुद्धसेुस्स सम्मासम्बुद्धस्स सम्मुखा 
पच्चक्खतो अभासी ति थेरो अत्तानमेव परं विय अवोच । 


पञ्चक्खन्धे परिञ्जाया ति पञ्चुपादानक्वन्धे तीहि पि परिज्जाहि 
परिजानित्वा ते परिजानन्तोयेव अजञ्जसं अरियं अटुङ्क्गिकं मग्गं 
भावयित्वा परमं सन्ति निब्बानं पष्पुय्य पापुणित्वा ठितो अनासो 
ततो एव इदानि परिनिब्बिस्सतिर अनुपादिसेसनिन्बानवसेन 
निब्बायिस्सती ति। 


सोणक्रुटिकण्णत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


१२. कोसियत्थेरगाथावण्णना 


यो एव गरूनं ति आदिका आयस्मतो कोसियत्थेरस्स गाथा 
का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद्रुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो विपस्सिस्स भगवतो काले 
कुलगेहे निव्वत्तित्वा विजञ्ञ्‌तं पत्तो एकदिवसं सत्थारं दिस्वा पसन्न- 
चित्तो उच्छरुखण्डिकं अदासि | सो तेन पुञ्ञकम्मेन देव मनुस्सेसु 


१. कप्पेति-सी० । २. परिनिन्वायिस्सति --सी०। 


10 


20 








८६ ेरगाथा-अटुकथां | 


संसरन्तौ इमस्म बुदप्पादे मगधरट ब्राह्मणकुले निब्वत्ति, कोसियो- 
तिस्स गोत्तवसेन नामं अकासि । सो विञ्ञृतं पत्तो आयस्मन्तं 
धम्मसेनापति अभिण्ं उपसङ्कमति, तस्स सन्तिके धम्मं सुणाति । | 
सो* तेन सासने पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा कम्मद्रानं अनुयुञ्जन्तो न | 
5 चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


४. 74 नगरे बन्धुमतिया, द्वारपालो अहोसहं। 
अदुसं विरजं बुद्धं, सव्बधम्मान पारगुः॥ 
उच्छुखण्डिकमादायः बुद्धसे दर स्सदासहं२ । 

पसत्नरचित्तो” सुमनो, विपस्सिस्स महेसिनो* ॥ 9) 

10 एकनवृतितौ कप्पे, यं उच्छमददिं तदा। | 

दृग्गति नाभिजानामि, उच्छरखण्डस्सिदं\ फलं ॥ | 

किलेसा भापिता म्ह ... पे ,.. 1 | 


कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० २,२०-२१) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो परिपतति; पच्चवेविखित्वा गरुवासं 
15 सप्पुरिसूपनिस्सयं " च पसंसन्तो- 


२७०. यो वे गरूनं वचनज्ब्‌ धीरो, ~ 
वसे च तम्हि जनयेथ पेमं। | 
सो भत्तिमा नाम च होति पण्डितो, 
मत्वा च धम्मेसु विसेसि अस्स ॥ 


20 २३७१. यं आपदा उप्पतिता उव्ठारा, 
नक्खम्भयन्ते परिस द्कयन्तं । 
सो थामवानामच होति पण्डितो, 
मत्वा च धम्मेसु विसेसि अस्स ॥ ( 


† 
। 
| 


. सी° पोत्थके नतिथ । २. उच्छंखण्डिक पग्गग्ह-सी० । 
. अदासि सत्थनो अह -सी०। ४-४. सी० पोत्थके नति्थि । 

. उच्छृदानस्सिदं फलं-सी° । ६. सम्पत्ति-सी° । 

, सप्पुरिमूपस्सयं-सी० । 


$ अः 0 अ 
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३७२. यो वे समुहौ व॒ठितो अनेजो, 
गम्भीरपज्जो निपुणत्थदस्सी । 
असंहारियो नाम च होति पण्डितो, 
नत्वा च धम्मेसु विसेसि अस्स ॥ 


३७३. बहुस्सुतो धम्मधरो च होति, 
घम्मस्स होति अनुधम्मचारी। 
सो तादिसो नाम च होति पण्डितो, 
नत्वा च धम्मेसु विसेसि अस्स ॥ 


३७४. अत्थं च थो जानाति भासितस्स, 
अत्थं च अत्वान तथा करोति। 
अत्थन्तरो नामस होति पण्डितो, 
नत्वा च धम्मेसु विसेसि अस्सा'' ति- 
इमा पश्च! गाथा अभासि। 
तत्थ यो ति खत्तियादीसु चतुसु परिसासुयो कोचि।वे ति 
व्यत्तं २ । गरूनं ति सीलादिगरूगुणयुत्तानं पण्डितानं । वचनजञ्न्र्‌ ति 
तेसं अनुसासनीवचनं जानन्तौ, यथानुसिद्र पटिपज्जमानो 
 परिपनज्जित्वा च तस्स फलं जानन्तो ति अत्थो । धीरो ति धिति 
सम्पच्नो । वसे च तम्हि जनयेथ पेमं ति तस्मि. गरूनं वचने ओवादें 
वसेय्य यथानुसिट्रं पुटिपज्जेय्य, पटिपज्जित्वा “इमिना वताहं 
ओवादेन इमं जातिञआदिद्क्खं बीतिवत्तोः' ति तत्थ जनयेथ पेमं 
गारवं उप्पादेय्य | इदं हि द्वयं “गरूनं वचनञ्न्‌ धीरो" ति 
पदद्वयेन वृत्तस्सेवत्थस्स पाकटकरणं । सो ति योर गरूनं वचनञ्न्‌ 
धीरो, सो यथानुसिदट्रं पटिपत्तिया तत्थ भत्तिमा चनाम होति, 
जीवितहेतु पि तस्स अनतिक्कमनतो पण्डितो च नाम होति, जत्वा 
च धम्मेसु विसेसि अस्सा ति तथा पटिपज्जन्तौो च ताय एव 


१. सी० पोतंथके नत्थि । २. ग्यात्त-सी° । 
३. सी ° पोत्थके नत्थि । 


15 


20 


29 
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ल 


19 
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ठे थेरगाथा-अदुकथां 


पटिपत्तिया चतुव अरियसच्चानं जाननहेतु लोकियलोकुत्तरधम्भैसु 
विज्जात्तयादिवसेन ^तेविज्जो, छंव्छभिज्जो, पटिसम्भिदापत्तो ति 
विसेसि? विसेसवा१ सिया ति अत्थो । 


यति यं पुग्गलं पटिपत्तिया अन्तरायकरणतो “आपदा ति 
लद्धवोहारा सोतुण्हखुप्पिपास्ादिपाकंटपरिस्सया चेव रागादि. 
परिच्छपरिस्सया च उप्पत्तिताः उप्पन्ना उदारा बलवन्तो पि 
नक्खस्भयन्तेः न किञ्चि चालेन्ति। कस्मा ? पटिसङ्कयन्तं ति 
पटिसद्धायमानं पटिसङ्गानबके चितिं ति अत्थो। सो ति यो 
दव्ठहतराहि आपदाहिपि अक्खम्भनीयो, सो थामवा धितिमा 
दव्ठ्हपरक्कमो नाम होति । अनवसेससंकिलेसपक्खस्स अभिभवनक- 
प१ञ्जाबलसमङ्कखिताय पण्डितो च नाम होति । तथाभूतो च त्वा 
च धम्मेसु विसेसि अस्सा ति तं वुत्तत्थमेव । 


समुह व ठ्तिो ति समुह विय ठितसभावो । यथा हि चतुरा- 
सोतियोजनसहस्सगम्भीरे सिनेरुपादसमीपे महासमुहो अद्रहि षि 
दिसाहि उद्टितेहि पकतिवातेहि अनिञ्जनतो ठितो अनेजो गम्भीरो च, 
एवं किकेसवातेहि तित्थियवादवातेहि च अकम्पनीयतो हितो अनेजो । 
गम्भीरस्स अनुषचितनाणसम्भारेहि अलद्धगाधस्स  निपुणस- 
सुखुमस्स* पटिच्चसमुप्पादादिअत्थस्स पटिविज्मनेन गम्भीर. 


निपुणत्थदस्सौ । असंहारियो नाम च* होति पण्डितो सो तादिसे. 


पुरगलो ` किलेसेहि देवपुत्तमारादीसुः वा . केनचि असंहारियताय 
असंहारियो नाम होति, यथावुत्तेन अत्थेन पण्डितो च नाम होति*। 
सेसं वुत्तनयमेव। 

बहुस्सुतो ति परियत्तिबाहुसच्चवसेन बहुस्मुतो, सुत्तगेय्यादि बहु 
सुतं एतस्सा ति बहुस्सुतो । तमेव धम्मं सुवण्णभाजने पक्िित्तसीहवसं 


१.१. विसेसेतीति विसेसि च-सी० । २. सी° पोत्थके नत्थि । 

३. नक्खम्भेन्तो नकम्पेन्ति-सी° । ४. सच्च" सो ° पौत्थके अधिको पाठो । 
५-५. सहोति- सी ° । 

७. सी ° पोत्थके नत्थि । 


६. देवमारादीसु-सी° । 
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विय अविनस्सन्तमेव धारेती ति धम्मधरो च होति। धम्मस्स 
होति अनुधम्मचारी त्ति यथासुतस्स यथापरियत्तस्स धम्मस्स 
मत्यमञ्जाय धम्ममनज्जाय नवलोकृत्तरधम्मस्स अनुरूपं धम्मं 
पुन्बभागपटिप दासङ्खातं चतुपारिसुद्धिसीलपुतङ्गअसुभकम्मट्राना- 
दिभेदं चरति पटिपज्जती१ ति अनुधम्मचारी होति, “अज्ज अज्जेवा"' 
ति पटिवेधं आक दन्तो विचरति । सो तादिसो नाम च होति 
पण्डितो ति यो पुग्गलो यं गरु' निस्साय बहुस्सुतो धम्मधरो धम्मस्स 
च अनुधम्मचारो हौति। सो च तादिसौ तेन गरुना सदिसो पण्डितो 
नाम होति पटिपत्तिया सदिसभावतो । तथाभूतो पन सो अत्वा च 
धम्मेसु विसेसि अस्स, तं वृत्तत्थं२ वर | 

अत्थं च यो जानाति भासितस्सा ति योर पुग्गलो सम्मासम्बुद्धेन 
भासितस्स परियत्तिधम्मस्स अत्थं जानाति, जानन्तो पन “इध सीलं 
वुत्त, इध समाधि, इध पञ्ञा'' ति तत्थ तत्थ यथावृत्तं अत्थं च 
मत्वान तथा करोति यथा सत्थारा अनुसिट्रं, तथा परिपज्जति । 
अत्थन्तरो नाम स होति पण्डितो ति सो एवरूपो पु्गलो अत्थन्तरो 
अत्थकारणा सीलादिअत्थजानन मत्तमेव उपनिस्सयं कत्वा पण्डितो 
होति । सेसं वृत्तनयमेव । 

एत्थ च पठमगाधथाय “यो वे गरूनं'' ति आदिना सद्धृपनिस्सयो 
विसेसभावो वृत्तो, दृतियगाथाय 'य* आपदा" ति आदिना 
वीरियूपनिस्सयो, ततियगाथाय “यौ वे समुहो व ठितो' ति आदिना 
स माधूपनिस्सयो, चतुत्थगाथाय “बहृस्सुतो ति आदिना 
सतुपनिस्सयो, पश्चमगाथाय “अत्थं च यो जानाती" ति आदिना 
पञ्ञ्‌पनिस्सयो विसेसभावो वृत्तो ति वेदितन्बो | 

कोसियत्येरगाथावण्णना निदिता । 


पञ्चकनिपातवण्णना निदिता । 


१. पटिविज्ज्ञती-सी०। २-२. वृत्तत्थमेव-सी० । 
३. सो-सी० । ४, सी° पोत्थके नतिथ । 
५. वेदितन्बं-सौ० । 


20 


8. 78 


19 


20 


६. छक्कनिपातो 


१. उरुवेलकस्सपत्थे रगाथावण्णना 


छक्कनिपातो दिस्वान पाटिहीरानी ति आदिका आयस्मतो 
उरुवेलकस्सपत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु 
ताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विवद्रुपनिस्सयं कृसरं उपचिनन्तो 
पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे कुलगेहे निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो सत्थ 
सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्खु महापरिसानं अग्गद्भाने 
ठपेन्तं दिस्वा सयं पि तं ठानन्तर? पत्थेत्वा महादानं दत्वा पणिधान- 
मकासि । भगवा चस्स अनन्तरायतं दिस्वा “अनागते गोतमनबुद्धस्स 
सासने महापरिसानं अग्गो भविस्सती'' ति ब्याकासि । 


सो तत्थ यावजीवं पुञ्जानि कत्वा ततो चवित्वा देवमनुस्सेसु 
संसरन्तो इतो हनवुत्तिकप्पमत्थके फुस्सस्स भगवतो वेमातिककनिद्रु- 
भाता हृत्वा निन्बत्तिर । अञ्ेपिस्स द्वे कनिद्रुभातरो अहेसु । ते 
तयो पि बुद्धप्पमुखं संघं परमाय पूजाय पूजेत्वा यावजीवं कुसलं 
कृत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो अम्हाकं भगवतो निन्बत्तितो पुरेतरमेव 
बाराणसियं ब्राह्मणकुले भातरो हृत्वा अनुक्कमेन निन्बत्ता गोत्तवसेन 
तयोपि कस्सपा एव नाम जाता | ते वयप्पत्ता तयो वेदे उग्गण्हिसु । 
तेसं जेदरभातिकस्स पञ्च माणवकसतानि परिवारो, मज्भिमस्स 
तीणि, कनिट्रस्स दवे । ते अत्तनो गन्थे सारं ओलोकेन्ता" दिद्रधम्मिक- 
मेव अत्थं दिस्वा पन्बज्जं रोचेसु । तेसु *जेद्रभाता अत्तनो परिवारेन 
सदधि उरुवें गन्त्वा इसिपन्बज्जं पब्बलजित्वा उरुवेलकस्सपो नाम 
जातो महागङ्खानदीवङ्के पन्बजितो नदीकस्सपो नाम जातो, 
गायासीसे पञ्बजितो गायकस्सपो नाम जातो । 


१. तस्स-सौ०। २. उान-सी०। 
३. निन्बत्तो-सी०। ४, ओलोकेत्वा- सी ० । 
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एवं तेसु इसिपब्बज्जं पञ्बजित्वा तत्थ तत्थ वसन्तेसु बहुनं 
दिवसानं अच्चयेन अम्हाकं बोधिसत्तो महाभिनिक्वमनं निक्मित्वा 
पटिविद्धसब्बञ्ञ्‌ तज्नाणो अनुक्कमेन धम्मचक्कं पवत्तेत्वा पश्च- 
वग्गियत्थेरे अरहक्ते पतिद्रापेत्वा यसप्पमुखे पश्चपजञ्ञास सहायक 
विनेत्वा सद्भि अरहन्ते “चरथ, भिक्खवे, चारिकं" ति विस्सज्जेत्वा 
भहवग्गिये विनेत्वा उरुवेककस्सपस्स वसनट्रानं गन्त्वा वसनत्थाय 
अग्यागारं पविसित्वा तत्थ कतनागदमनं१ आदिं कत्वा अड्‌ इसहस्सेहि 
पाटिहारियेहि उरूवेलक स्सपं सपरिसं विनेत्वा पञ्बाजेसि । तस्स 
पव्बजितभावं नत्वा इतरेपि द्वे भातरो सपरिसा आगन्त्वा सत्थु 
सन्तिके पन्बजिसु । सञ्बेव एहिभिक्ख्‌ इद्धि मयपत्तचीवरधरा अहेसु । 
सत्था तं समणसहस्सं आदाय गयासीसं गन्त्वा पिद्िपासाणें 

निसिन्नो आदित्तपरियायदेसनाय सब्बे अरहत्ते पतिद्रापेसि । तेन वृत्तं 
अपदाने- 

““पदूमृत्तरो नाम जिनो, सब्बलोकविद्‌ मुनि। 

इतो सतसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि चक्छुमा | 

ओवादको विञ्ञापको, तारको सनब्बपाणिनं। 

देसनाकुसलो बुद्धो, तारेसि जनतं बहु ॥ 

अनुकम्पको कारुणिको, हितेसी सन्बपाणिनं । , 

सम्पत्ते तित्थिये सब्बे, पश्चसीरे पतिट्रपिरः॥ 

एवं निराकुलं आसि, सुञ्बतं तित्थियेहि च । 

विचित्तं अरहन्तेहि, वसीभूतेहि तादिभि ॥ 

रतनानद्रपञ्नासं उग्गतो सो महामुनि । 

कृञ्चनग्वियसङ्कासो, बात्तिसवरल्क्खणो ॥ 

वस्ससतसहस्सानि, आयु विज्जति तावदे । 

तावता तिद्रुमानो सो, तारेसि जनतं बहु ॥ 

तदाहं हंसवतिया, ब्राह्मणो साधुसम्मतो | 

उपेच्च लोकपज्जोतं, अस्सोसि धम्मदेसनं ॥ 


१. कतं नागदमनआदिक-सी ° । २. पतिदुयि-सी° । 


10 


20 
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९२ 


10 
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थेरगाथा-अहुकथा 


तदा महापरिसति,  महापरिससावकं । 
ठपेन्तं एतदग्गम्ि, सुत्वान मुदितो अहं ॥ 
महता परिवारेन, निमन्तेत्वा महाजिनं | 
ब्राह्मणानं सहस्सेन, सहदानमदासहं ॥ 
महादानं ददित्वान, अभिवादिय नायकं । 
एकमन्त‹ चिति हट्ट, इदं वचनमब्रविं ॥ 
तयि सद्धाय मे वीर, अधिकारगुणेन च। 
परिसा महती होत्‌, निन्बत्तस्स तहि तदहि ॥ 
तदा अवोच परिसं, गजगज्जितसुस्सरो३। 
करवीकरुतो सत्था, एतं पस्सथ ब्राह्मणं ॥ 
हेमवण्णं महाबाहु, कमलाननलोचनं | 
उदग्यतनुजं हट सद्धवन्तं गुणे मम॥ 
एस पत्थयते ठानं, सीहधोसस्स भिक्खुनो | 
अनागतम्हि अद्धाने, रच्छसे* तं मनोरथं ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, ओककाककुलसम्भवो | 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो। 


 कस्सपो नाम गोत्ते५५, हेस्सति सत्यु सावको ॥ 


इतो देनवृतेः कप्पे, अहु सत्था अनुत्तरो । 
अनूपमो असदिसो, फुस्सो लोकग्गनायको ॥ 
सो ` च” सब्बं तमं हन्त्वा, विजटेत्वा महाजटं । 
वस्सते अमतं वुद्धि, तप्पयन्तो सदेवकं ॥ 
तदा हि बाराणसियं, राजापच्चाः अहृम्हुसे । 
भात रौम्ह?' तयो सब्बे, संविस टा ९व११ राजिनो ॥ 


१. एकमन्ते-सी° । २. यहि-सी° । 

३. धनगज्जित०-सी० | ४. लच्छते-सी० । 

५. नामेन-सी० । ६. इानवृते-सी° । 
७-७. स वे-सी० । ८. सदेवके-सी० । 

९. राजामच्चा-सी° | १०. भातरोचम्हा-सी°०। 
११-११. स विसत्था च-सी० | 


4 


(पि 








उरुवेलकस्सपट्थेरगाथावण्णनां ९३ 


वीरद्करूपा बलिनो, सङ्घामे अपराजिता। 

तदा कुपितपच्चन्तो, अम्हे आहु महीपति ॥ 

एथ गन्त्वान पच्चन्तं, सोधेत्वा अदुवीबलं । 

खेमं विजिरितं१ कत्वा, पुन देथाः ति भासथ ॥ 

ततो मयं अवोचुम्ह, यदि देय्यासि नायकं । 5 
उपदट्रानाय अम्हाक, साधयिस्साम वोः ततो॥ 

ततो मयं क्द्धवरा, भूमिपालेन पेसिता। 
निविखित्तसत्थं पच्चन्तं, कत्वा पुनरुपेच्च तं ॥ 

याचित्वा सत्थुपद्रानं, राजानं लोकनायक । 8. 81 
मुनिवीरं कुभित्वान, यावजीवं यजिम्ह तं ॥ 10 
महग्धानि च वत्थानि, पणीतानि रसानि च। 

सेनासनानि रम्मानि, भेसज्जानि हितानि च॥ 

दत्वा ससंघमुनिनो", धम्मेतुप्पादितानि नो । 

सीकवन्तो ` कारुणिका, भावनायुत्तमानसा ॥ 

सद्धा परिचरित्वान, मेत्तचित्तेन नायकं । 15 
निन्बुते तम्हि लोकण्मे, पूजं कत्वा यथाबलं ॥ 

ततो चृता सन्तुसितं, गता तत्थ महासुख । 

अनुभूता मयं सब्बे, बुद्धपजायिदं फलं ॥। 

मायाकारो यथा रङ्खे, दस्सेसि विकि" बहु ` । 

तथा भवे भमन्तोहं, विदेहाधिपती अहु ॥ 20 
गुणाचेखस्स वाक्येन, मिच्छादिद्टिगतासयो | 

नरकं मग्गमाखूहव्ठो, रुचाय मम धीतुया ॥ 

ओवादं नादियित्वान, ब्रह्मना नारदेनहं। 

बहूधा संसितौ सन्तो, दद्धि हित्वान पापिक ॥ 


१. मे विजितं - सी° । २. पूनरेथा--सी० । 

३. ते-सी° । ४. ससं घस्समूने-सी०। 
४५. धम्मेनृप्पादि तादिनो--सी° । ६. सदा-सी०। 

७. विकती-सी० । 5. बहु -सी० । 


९, रूपाय-सो० । 








न~, र थेरगाथा-अहु कथा 


||| पूरयित्वा विसेसेन, दस कम्मपथानिहं । 
| ॑ हित्वान देहमगर्मि, सग्गं सभवनं यथा।) 
| पच्छिमे भवे सम्पत्ते, ब्रह्मबन्धु अहौसहं । 
॥ बाराणसियं फीतायं, जातो विप्पमहाकुले ॥ 
| ¢ मच्चुब्याधिजराभीतो, ओगाहेत्वा महावनं । 
| | निन्बानं पदमेसन्तो, जटिकेसु परिब्बजि ॥ 
तदा दवे भातरो म्ह, पन्बजिसु मया सहु। 
| उरुवेलायं मापेत्वा, अस्समं निवससि अहं ।। 
| कस्सपो नाम गोत्तेन,+ उरुवेखनिवासिको | 

10 ततो मे आसि पञ्ञत्ति, उरुवेलकस्सपो इति ॥ 
| 8. 82 नदीसकसे भाता मे, नदीकस्सपसन्हयो । 
| आसी सकासनामेन*, गयायं गयाकस्सपो ॥ 
| | द्रे सतानि कनिट्स्स, तीणि, मज्मस्स भातुनो । 
| मम पञ्च सतान्‌ना, सिस्सा सन्बे ममानुगा॥ 
| | 15 तदा उपेच्च मंर बुद्धो, कत्वानः विविधानि मे। 
|| पाटिहीरानि खोकण्गो, विनेसि नरसारथि॥ 
| सहस्सपरिवारेन, अहोसि एहिभिक्खुको । रः 
॥ तेहेव सह॒ सब्बेहि, अरहत्तमपापुणि ॥ 
ते चेवञ्ञे च बहवो, सिस्सा मं परिवारथुं । 
| %0 भासितु* च समत्थोहं, ततो मं इसिसत्तमो* ॥ 
| महापरिसभावस्मि एतदग्गे ठपेसि मं। | 
॑ अहो बुद्धे कतं कारं, सफलं मे अजायथ ॥ | 
किलेसा भकापिता म्ह ... पे ...) 
। 


=-= -- जन ध 


(4 4. 
।, 


कतं बुद्धस्स सासनं (अप० २,२८-३१) ति ॥ 


१-१. आसिप्पकासो नामन-सौी° । २. मे-सी° । 
३-३. कत्वा नानाविधानि-सौ° । ४, सासितु-सी०। | 
। 


५. इसिसुत्तमो- सी ० ॥ 





उरुवे लकस्सपत्येरगाथारवण्णनौ ९५ 


अरहत्तं पन पत्वा अत्तनो परिपतति पच्चवेक्खित्वा सीहनादं 
नदन्तो- 
३७५. ““दिस्वान पाटिहीरानि, गोतमस्स यसस्सिनो | 
न॒तावाहं पणिपति, इस्सामानेन वश्ितो। 


३७६. मम सङ्कप्पमञ्जाय, चोदेसि नरसारथि। 5 
ततो मे आसि संवेगो, अन्भुतो लोमहंसनो ॥ 


३७७. पुब्ब जटिल भूतस्स, यामे सिद्धि परित्तिका। 
ताहं तदा निराकत्वा, पञ्बजि जिनसासते ॥ 


३७८. पुब्बे यजञ्जेन सन्तुद्रो, कामधातुपुरक्खतो। 
पच्छा रागं च दोसं च, मोहं चापि समूहनि॥ 10 


३७९. पुञ्बेनिवासं जानामि, दिब्बचक्खु विसोधितं | 
इद्धिमा परचित्तञ्ञ्‌ , दिन्बसोतं च पापुणि ॥ 
३८०. यस्स चत्थाय पठ्बजितो, अगारस्मानगारियं। ए. 83 
सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, सन्बसंयोजनक्वयो'' ति- 
इमा छ गाथा अभासि। 15 


तत्थ दिस्वान पाटिहीरानी ति नागराजदमनादीनि अड इ- 
सहस्सानि पाटिहारियानि दिस्वा। “पाटिहीरं, पाटिहेरं, पाटि- 
हारियं ति हि अत्थतो एकं, ब्यज्जनमेव नानं । यसस्सिनो'' ति 
“इतिप पि सो भगवा" ति{! आदिना सदेवके लोके यथाभुच्चं 
पत्थटकित्तिसहस्स । न तावाह पणिर्पाति ति याव मंरे भगवा ^"नेव 20 
खो त्वं कस्सप अरहा, नापि अरहत्तमग्गं समापन्नौ, सा पिते 
पटिपदा नत्थि, याय त्वं अरहा वा अस्स, अरहत्तमग्गं वा समापन्नो" 
तिन तज्जेसि, ताव अहंन पणिपातनं अकासि, किं कारणा ? 
इस्सामानेन बच््चितो, “इमस्स मयि सावकत्तं उपगते मम 


१-१. सी० पौत्थके नत्थि । २. येथाभूतं-सी० । 
३. सी ° पोत्थके नत्थि । 








| „ 84 


10 


20 





९६ थैरगाथा-अु कंथ 


लाभसक्कारो परिहाधिस्सति, इमरस एव वड़िस्सती'' ति एवं 
परसम्पत्तिअसहनच्क्वणाय इस्साय चेव, “अहं गणपामोक्खो 
बहुजनसम्मतो' ति एवं अन्भुन्नतिल्क्खणेन मानेन च ` वेश्ितो, 
१ कम्भितो हूत्वा ति अत्थो । 

मम सङ्प्पमञ्जाया ति मय्हं मिच्छासङ्गुप्पं जानित्वा, यं*्यं' 
भगवा उत्तरिमनुस्सधम्मा इद्धिपाटिहारियं दस्सेति, तं तं दिस्वा 
'“महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो'' ति चिन्तेत्वापि “नत्वेव 
खो अरहा यथा अहं" ति एवं पवत्तं मिच्छावितक्कं जानन्तो पि 
नाणपरिपाकं आगमेन्तो अज्मुपेकिखत्वा पच्छा नेरञ्जराय मज्भे 
समन्ततो* उदकं उस्सारेत्वा रेणुहताय भूमिया चङ्कुमित्वा 
तेन आभतनावाय सितो तदा पि 'महिद्धिकौ'" ति आदिकं चिन्तेत्वा 
पुन “नत्वेव खो अरहा यथा अहं" ति पवत्तितं मिच्छासङ्कुप्पं 
नत्वा ति अत्थो । चोदेस्ि नरसारथी ति तदा मे जाणपरिपाकं जत्वा 
^“ नेव खो अरहा'' ति आदिना पुरिसदम्मसारथि सत्थामं चोदेसि 
निग्गण्हि । ततो मे आसि संवेगो, अन्भुतो लोमहंसनो .ति ततो 
यथावृत्तचो दनाहेतु एत्तकं कारं अभू तपुञ्बताय अन्भुतो लोमहंसन- 
वसेन * पवत्तियाः लोमहंसनो “अनरहा व॒ समानो अरहा" ति 
मचञ्जि' ति संवेगो सहोत्तप्पो जाणुप्पादो मय्हं अहोसि । 

पटिलभ्‌तस्सा ति तापसमूतस्स । सिद्धी ति काभसक्कारसमिद्धिः। 
परित्तिका ति अप्पमत्तिका । ताह तितं अहं। तदाति भगवतो 
चोदनाय सवेगुप्पत्तिकाले । निराकत्वा ति अपनेत्वाः चह त्वा, 
अनपेक्खो हृत्वा ति मत्थो। “द्धी ति मावनामयडइद्धी'' तिः 
वदन्ति । तदयुत्तं तदा तस्स अभानलाभीभावतो। तथा हि वृत्तं 
““कामधातुपुरक्वतो'' ति । 


१-१. यं हि मं-सी०। २-२. सी ° पोट्थके नत्थि । 
३. समन्ता-सी° । ४-४, सी ° पोत्थके नत्थि । 
५. लाभसक्कारमयाइद्धि- सौ । ६. अपेत्वा-सी° । 


७-७. केचि पनेत्थ इद्धी ति-सी ० । 





उर्वेलकरसपत्येरगाथावेण्णनीं ९७ 


यज्ञेन सन्तुदरो ति “यज्ञं यजित्वा सम्गसुखं भनुभविस्सामिं 
अलमेत्तावता'' ति यजञ्जयजनेन सन्तुष्टो निद्ितकिच्चसञ्ञी। 
कामधातुपुरक्छतो ति कामसुगति आरब्म उप्पन्नतण्हो यजञ्जयजनेन 
कामलोकं पुरक्खत्वा ठितो । सो चे यज्ञो पाणातिपातपटिसंयत्तो 
होति, न तेन सुगति सक्का ज्दुः। न हि अकूसलस्स इद्र कन्तो 
विपाको निब्बत्तति । या पन तत्थ दानादिकृसलचेतना, ताय सत्ति 
पच्चयसमवाये सुगति गनच्छेय्य । पच्छाति तापत्तपब्बलातो पच्छा 
सत्थु ओवादेन तापसलद्धि प्रहाय चतुसच्चकम्मट्वानानयोगकाले। 
समूहन ति विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा मग्गपटिपाटिया रागं च दोसं 
च मोहं च अनवसेसतो समुग्घातेसि । 


यस्मा पनायं थेरो अरियमरगेन रागादया समृहनन्तौ येव 
चव्ठभिञ्जो अहौसि, तस्मा१ तं अत्तनो चंल्छभिन्नभावं दस्सेन्तो 
“ुन्बेनिवासं जानामी'' ति आदिमाह । तत्थ पु्बेनिवासं जानाम 
ति अत्तनो परेसं च पुभ्बेनिवासं अत्तीतासु जातीसु निव्बत्तक्न्धे 
खन्धपटिबद्धे च पुञ्बेनि वासनाणेन हत्थतक़े आमलकं विय पश्चक्वतो 
जानामि बुज्छामि । दिन्बचक्ख॒ विसोधितं ति दिव्वचक्वजाणं 
विसो धितं, पकतिचक्छुना आपाथगतं पकतिरूपं विय दिन्बं मानसं 
पि दूरं तिरोड्ितं अतिसुखुमं च रूपं विभावेतुः समत्थनाणं भावनाय 
मया विसुद्धं कत्वा पटिल्द्धं ति अत्थो । इद्धिमा ति अधिद्ानिदधिवि- 
कुञ्बनि द्विजादीहि इद्धीहि इद्धिमा, इद्धिविधनाणलाभी ति अत्थो । 
स रागादिभेदस्स परेसं चित्तस्स जाननतो परचित्तञ्न्‌, चेतोपरिय- 
जाणलाभी ति वृत्तं होति । दिञ्बसोतं च पा्पूणि ति  दिन्बसोततञाणं 
च परटिरूभि । 


सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, सम्बसंयोजनक्वयो ति यो सब्बेसं 
संयोजनानं खयमूतो खयेन वा लदन्बो, सो सदत्थो परमत्थौ च 


१.१. तस्मा ति-सी०। 
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९८ येरगाथा-अंहु कंथा 


मया अरियमग्गाधिगमेन अधिग तो ति। एवमेताय गाथाय थेरस्स 
अञ्नाब्याकरणं अहोसी ति वेदितब्बोः । 


उरुवे लकस्सपत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


२. तेकिच्छकारित्थेरगाथावण्णना 


अतिहिता बीही ति आदिका आयस्मतो तेकिच्छकरित्थेरस्स 
गाथा | का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो इतौ एकनवृते कण्पे विपस्सिस्स भगवतो 
काले कुलगेहे? निन्ब्तित्वा विज्म्‌ तं पत्वा वेज्जसत्थे निष्फत्ति गतो 
विपस्सिस्स भगवतो उपदट्राकं असोकं नाम भेरं व्याधितं अरोगम- 
कासि, अञ्जेसं च सत्तानं रोगाभिभूतानं अनुकम्पाय भेसज्जं 
संविदहि । 

सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम बुद्धुप्पादे 


सुबुद्धस्स नाम ब्राह्मणस्स पुत्तो हुत्वा निन्बत्ति, तस्स तिकिच्च्केहि 


गन्भकाले परिस्सयं अपह्रित्वा परिपालितताय तेकिच्छकारीति 
नामं अकंसु । सो अत्तनो कुलानुरूपानि विज्जाद्रानानि सिप्पानि च 
सिक्खन्तो वडति, तदा चाणक्को सुबुद्धस्स पञ्ञावेय्यत्तियं किरियासु 
उपायकोसल्लं च दिस्वा “अयं इमरसिमि राजकुले पतिं लभन्तो मं 
अभिभवेय्या'' ति इस्सापकतो रजञ्ञा चन्दगुत्तेन तं बन्धनागार 
खिपायेसि । तेकिच्छकारी पितु बन्धनागारप्पवेसनं सुत्वा भीतो 
पलायित्वा साणवासिस्थेरस्सर सन्तिकं गन्त्वा अत्तनो संवेगकारणं 
येरस्स कथेत्वा पन्बजित्वा कम्मदट्ानं गहेत्वा अन्भोकासिको 
तेसज्जिको च हृत्वा विचरति, सीतुण्हं“ अगणेन्तो समणधम्ममेव 
करोति, विसेसतो ब्रह्मविहारभावनमनुयुञ्जति । तं दिस्वा मारो 


१. वेदितन्बं -सी० । २. वेज्जकुले-सी° । 
३. वणवासित्थेरस्स-सी° । ४. सीतुण्टे-सौ०। 





पं प जायि ~~ 


मे > य 








तेकिच्छकारित्थेरगाथावण्णना ९९ 


पापिमा “न इमस्स मम विसयं अतिक्कमितु दस्सामी'' ति विक्वेपं 
कातुकामो सस्सानं निष्फत्तिकाले वेत्तगोपकवण्णेन थेरस्स समन्तिकं 
गत्त्वा तं निप्पण्डन्तोः- 
३८१. “अतिहिता वीहि, खलगता साली । 
न च लभे पिण्डं, कथमहं कस्सं' ति~ 5 
आहुः । तं सुत्वा थेरो- 
३८२. “बुद्धमप्पमेय्यं अनुस्सर पसन्नोर, 
पोतिया फटसरीरो होहिसि सततमुदग्गो । 
३८३. धम्ममप्पमेय्यं ... पे०... सततमुदग्गो । 


३८४. संघमप्पमेय्यं ... पे० ... सततमुदग्गो'' ति"- 10 
माहु* । तं सुत्वा मारो- 
३८५. “'अन्भोकासे विहरसि, 


सीता हेमन्तिका इमा रत्यो। 
मा सीतेन परेतो विहल्ित्थो, | 
१विस त्वं विहारं फुसितग्गव्छ'' ति*- 15 
भह" । अथ थेरो- 
३८६. “'फुसिस्सं चतस्सो अषमज्ञायो, 
ताहि च सुखितो विहरिस्सं। 
नाहं सीतेन विंहल्निस्सं, 
अनिज्ञितो विहरन्तो" ति- 20 
आह । 
तत्थ अतिहिता वीही ति वीहयो कोट्रागारं अतिनेत्वाः ठ्पिता, 
तत्थ पटिसामिताः खलतो वा घरं उपनीता ति अत्थो | 


१. उत्तज्जेन्तो-सी° । २-२. सी ° पोत्थके नतिथि । 
३. पसन्ना-सी० । ४-८४. सी ° पोत्थके नत्थि । 
५-५. सी ° पोत्थके नत्थि । ६. उपनेत्वा-सी° | 


७. सामिका-सी० । 





१०० थे रगाथा-अहु कथा 


वीहिग्गहणेन चेत्थ इतरं पि धजञ्नं स ्गण्डाति । साली! पन! येभुय्येन 
वीहितो पच्छा पच्चन्ती ति आह्‌ खलगता सालो ति खलं धज्नकरण- 
दानं गता, तत्थ रासिवसेन महनचावनादिवसेनः ठिता३ ति अत्थो । 
पधानधञ्जभावदस्सनत्थं* वेत्थ सालीनं विसु गहणं, उभयेन पि 


5 गामे, गामतो बहि च धञ्जं^ परिपुण्णं ठितं ति दस्सेति। न च 


पिण्डं ति एवं सुलभधजञ्ञे सुभिक्छकाले अहं पिण्डमत्तंपिन लभामि 


इदानि कथमहं कस्सं ति अहं कथं करिस्सामि, कथं जीविस्सामी 


ति परिहासकेल्ठि अकासि । 


तं सुत्वा थेरो “अयं वराको अत्तना अत्तनो पवत्ति मण्हं 


10 पकासेसि, मया पन अत्तनाव अत्ता ओवदितब्बो, न मया किञ्चि 


कथेतन्बे'' ति वत्थुत्तयानुस्सतियं अत्तानं नियोजेन्तो ““बुद्धमप्पमेय्यं'' 
ति आदिना तिस्सो गाथा अभासि। तत्थ बुद्धमप्षमेय्यं अनुस्सर 
पसन्नो ति सावासनाय अविज्जानिटाय अच्चन्तविगमेन, बुद्धिया च 
विकसितभावेन बुद्धं भगवन्तं पमाणकरानं रागादिकिलेसानं अभावा 


15 अपरिमाणगुणसमङद्कधितायथ अप्पमेय्यपु ज्ञक्वेत्तताय च अप्पमेय्य । 


ओकप्पनल्क्खणेन अभिप्पसादेन पसन्नो, पसन्नमानसो “इति पि सौ 
भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो'' (म० नि० १,५०; अं० निर १,१ ९२) 
ति आदिना अनुस्सर अनु अनुः बुद्धारम्मणं सति पवत्तेहि, परीतिया 
फुटसरीरो होहिषि । सततमरुदग्गो ति अनुस्सरन्तौ व॒ फरणलक्वणाय 


20 पीतिया सततं सब्बदा फुटसरीरो पीतिसमुद्टानपणीतरूपेहि अज्मो- 


त्यटसरीरो उब्बेगपीतिया उदश्गो कायं उदग्गं कत्वा आकासं 
लद्कितु समलत्थो च भवेय्यासि, बुद्धानुस्सतिया बुद्धारम्मण उव्ठारं 
पीतिसोमनस्सं पटिसंबेदेय्यासि, यतो सीतुण्हेहि विय जिघच्छापि- 
पासाहि पि अनभिभूतो होदहिसी ति अत्थौ । 


१-१. सालियो-सी° । २. महनजवनादिवसेन-सौ° । 
३. अवद्िता-सी° । ४, पधानघञ्जादस्सनत्थं --सी० । 
५. सी ° पोत्थके नत्थि । ६. सी ° पोत्थके नत्थि । 





चक 





तेकिच्छकारित्थेरमाथावण्णना १०१ 


धम्मं, ति अरिय लोकृत्तरधम्मं । संघं ति अरियं प्रमत्थसंचं । 
सेसं वृत्तनयमेव । अनुस्सरा त्ति पनेत्थ “स्वाक्वातो भगवता'' ति 
आदिना धम्मं, ““सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो'' त्ति आदिना 
संघं अनुस्सरा ति योजेतब्बं । 

एवं थेरेन रतनत्तयगुणानुस्स रणं निथोजनवसेन अत्तनि भोवदिते 
पुन मारो विवेकवासतो नं विवेचेतुकामो हितेसीभावं विय॒दस्तेन्तो 
“अन्भोकासे विहरसी'" ति पञ्चमं गाथमाहु । तस्सत्थो--त्वं भिक्खु 
अन्भोकासे केनचि अपटिच्छ्ने विवटङ्खणे विहरसि इरियापथे 
कप्पेसि । हमन्तिका हिमपातसमये परियापन्ना इमा सीता रत्तियो 
वत्तन्ति । तस्मा सीतेन परेतो अभिभूतो हूत्वा मा विहञ्जित्थो 
विधातं मा आपि मा किलमि । फुसितरगदछः पिहितक वाटं सेनासनं 
पविस१, एवं तेः सुखविहारो भविस्सतीः ति । 

तं सुत्वा थेरो “न मण्हं सेनासनपरियेसनाय पयोजनं, एत्थेवाह 
सुखविहारी" ति दस्सेन्तो ““फुसिस्सं ति भादिना टरं गाथमाह। 
तत्थ फुसिस्सं चतस्सो अप्पमञ्ञायो ति अप्पमाणगोचरताय ““अप्प- 
मञ्जा' ति कद्धवोहारे चत्तारो ब्रह्मविहारे एसिस्सं फएुसिस्सामि, 
काकेन कां समापज्जिस्सामि । ताहि च सुखितो विहरिस्सं ति 
ताहि अप्पमञ्ञाहि सुखितो सञ्ञातसुखो हृत्वा विहरिस्सं चत्तारो पि 
इरियापथे कप्पेस्सामी ति । तेन मण्हं सब्वकाले सुखमेव, न॒ दुक्खं । 
यतो नाहं सीतेन विहञ्जिस्सं अन्तरद्रकेपि हिमपातसमये अहं सीतेन 
न किलमिस्सामि, तस्मा अनिडिजितो विहरन्तो चित्तस्स इञ्जितकार- 
णानं ग्यापादादीनं सुप्पहीनत्ता पच्चयुप्पनचिञ्लनाय च अभावतो 
समापन्तिसुखेनेव सुखितो विहरिस्सामी ति। एवं थेरो इमं गाथं 
वदन्तो येव विपस्सनं वङ्त्वा अरहत्तं सच्छाकासि | तेन | वृत्तं 
अपदने- 

“नगरे बन्धुमतिया, वेज्जो आसि सुसिक्खिती । 
आतुरानं सदुक्खानं, महाजनसुखावहौ ॥ 


१-१. पटिसेवन्तो-सी० । २. भविस्ससी-सी° । 


20 


२3 








१०२ थेरगाथा-अहुकथा 


व्याधितं समणं१ दिस्वा, सीलवन्तं महाजुतिं | 
पसन्नचित्तो सुमनो, भेसज्जमददि तदा ॥ 
अरोगो आसि तेनेव, समणो संवुतिन्द्रियो । 
असोको नाम नामेन, उपदट्वाको विपस्सिनो ॥ 
एकनवृतितो कृष्पे, यं ओ्षधमदासहं । 
दृग्गति नाभिजानामि, भेसज्जस्स इदं फलं ॥ 
इतो च अद्रूमे क्पे, सन्बोसधसनामको । 
सत्तरतनसम्परनो, ` ` चक्कवत्ती  महप्फलो ॥ 
किकेसा कषिता मण्हु .. वेज | 
कतं बुद्स्स सासनं" (अप०१,२२ ६-२७) ति ॥ 


एत्थ च विन्दुसाररन्नो काके इमस्स यथेरस्स उष्पन्नत्ता | 
ततियसङ्गीतियं इमा गाथा सङ्गीता ति वेदितन्नां । | 


तेकिच्छकारित्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२३. महानागत्थेरगायथावण्णना 


यस्स सब्रह्मचारोसु ति आदिका आयस्मतो महानागत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवटुपनिस्सयं कुसलं उपचिनन्तो ककुसन्धस्स भगवतो काले 
कुलगेहे निग्बत्तित्वा विज्ञ तं पत्तो एकदिवसं ककुसन्धं भगवन्तं 
अरञ्जं अज्जोगाहेत्वा अञ्जतरस्मि रक्वम्‌ले भानसुखेन ` निसिन्नं 
दिस्वा पसन्नमानसो तस्स दाच्ठिमफलं अदासि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म बुद्ुप्पादे साकेते मधुवासेट्रस्स नामं 
20 ब्राह्मणस्स पुत्तो हुत्वा निब्बत्ति, महानागोतिस्स नामं अहोसि | सो 
विञ्जुतं पत्तो भगवति साकेते अज्ञनवने विहरन्ते आयस्मतो 





१, चरन्तं-सी०। 
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गवम्पतित्थेरस्सपाटिहारियं दिस्वा पटिलद्धसद्धो भेरस्सेव सन्तिके 
प्बजित्वा तस्सोवादे ठत्वा अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“ककुसन्धो महावीरो, सन्बधम्मान पारग्‌। 
गणम्हा वृपकट्रो सो, अगमासि वनन्तरं ॥ 
बीजमिञ्जं गहेत्वान, लताय आवुणि अहं। 5 
भगवा तम्हि समये, भयते पन्बतन्तरे ॥ 
दिस्वानहं देवदेवं, विप्पसन्नेन चेतसा । 
दक्खिणेय्यस्स वीरस्स, बीजमिजञ्जमदासह ।॥। 
इमसिमि येव कष्पम्हि, यं मिञ्जमददि' तदा| ४. 90 
दुग्गति नाभिजानामि, बीजमिञ्जस्सिदं* फलं ॥ ` 10 
किलेसा कापिता मण्हं ... पेऽ ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं ( अपण २,२५) ति॥ 
अरहत्तं पन्‌ पत्वा विमुत्तिसुखेन विहरन्तो थेरो छब्बग्गिये भिक्ख्‌ 
सब्रह्मचारीसु गारवं अक्त्वा विहरन्ते दिस्वा तेसं 
भोवाददानवसेन- | | 15 
३८७. ““यस्स॒सब्रह्मचारीसु, गारवो नूपल्न्भति । 
परिहायति सद्धम्मा, मच्छो अप्पोदके यथा ॥ 
३८८. यस्स सब्रह्मचारीसु, गारवो नूप्न्भति । 
न विरूहति सद्धम्मे, खेत्ते बीजं व पूतिक ।। 
३८९. यस्स सब्रह्मचारीसु, गारवो नूपलन्भति। 20 
आरका होति निन्बाना, धम्मराजस्स सासने।। 


३९०. यस्स सत्रह्मयचारीसु, गारवो उपर्ञ्भति। 
न विहायति सद्धम्मा, मच्छो बन्होदके यथा ॥ 


३९१. यस्स सतब्रह्मचारीसु, गारवो उपक्न्भति | 
सो विरूहति सद्धम्मे, खेत्ते बीजं व॒ भटक ॥ 25 


१. फलमर्ददि-सी० । २. फलदानस्सिद-सी° । 








व क भ 


19 





१०४ थैरगाथा-अंर कथं 


३९२. यस्स सतब्रह्मचारीसु, गारवो उपलन्मति । 
सन्तिके होति निब्बान, धम्मराजस्स सासते'' ति- 


इमा च गाधा अभासि। 


तत्थ सब्रह्मचा रीस ति समानं ब्रह्म सीलादिधम्मं चरन्ती ति 
सब्रह्मचारिनो, सीकदिष्टिसामज्जगता सहधम्मिका, तेसु । गारवो 
ति गरूभावो सीलादिगुणनिमित्तं गरुकरणं । नृपलब्भती ति न 
विन्नति न पवत्ति, न उपतिटरृती ति अत्थो । निब्बाना ति किलेसानं 
निब्बापनतो किलेसक्छया ति अत्थ । भम्मराजस्ता ति सत्थुनो । 
सत्था हि सदेवकं लोकं यथारहं लोकियलोकृत्तरेन धम्भेन रञ्जेति 
तोसेती ति धम्मराजा । एत्थ च “घम्मराजर्म सासने'' ति इमिना 
निब्बानं नाम घम्मराजस्सेव सासते, न अञ्जत्थ । तत्थ यो सब्रह्म 
चारीसु गारवरहितो, लो यथा निब्बाना आरका होति, यथा 
धस्मराजस्स सासनतो पि आरका होती ति दस्सेति । बब्होदके ति 
बहुउदके 1 सन्तिके होति निब्बानं ति निन्बानं तस्स सन्तिके समीपे 
एव होति । सेसं वुत्तनयमेव । इमा एव च येरस्स अज्जान्याकरण- 
गाथा अहेसु । 


म हानागत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


ॐ. कूल्लत्थे रगाथाबण्णना 


कुटलो सिवथिक ति आदिका आयस्मतौ कुटलत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरि मबुद्धेसु कंताधिक रो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनः तो इमरसिम बुद्प्पादे सावत्थियं कुटुम्बियकुले 


20 निन्बत्तित्वा कुल्लो ति लद्नामो विञ्चतं पत्तौ सत्यु सन्तिके धम्मं 


सुत्वा पटिलद्संढो पव्बजि, सो च रागचरितत्ता तिन्बराग जातिको 
होति 1 तेनस्स अभिक्खणं किलेसा चित्त परियादाय तिट्रन्ति। 
अथस्स सत्था चित्तीचार भत्वा असुभकम्मटरानं दत्वा ^ कुल्छ तया 
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 अभिण्हं सुसाने चारिका चरितब्बा'' ति आह । सौ सुसानं पविसित्वा 
` उद्वमातकादीनि तानि तानि असुभानि दिस्वा तं मुहृत्तं असुभमन- 
सिकारं उप्पादेत्वा स॒सानतो निक्लन्तमत्तौव कामरागेन अभिभुय्यति । 
पुन भगवा तस्स तं पवत्ति मत्वा एकदिवस तस्स सुसानदट्रान गतकाले 
एकं तरुणित्थिरूपं अधुना मतं अविनट्रच्छविः निम्मिनित्वा दस्सेति। 
तस्स तं दिष्रमत्तस्सम जीवमानविसभागवत्थुरिंम विय सहसा रागो 
उप्पज्जतिर । अथ नं सत्था तस्स पेक्खन्तस्सेव नवि वणमुखेहि 
पर्वरमानासचि किमिकुलाकृलं अतिविय बीभच्छं दुर्गन्धं जेगुच्छ 
पटिक्कलंर कत्वा दस्सेसि, सो तं पेक्खन्तो विररत्ताचत्तौ हृत्वा 
अट्रासि । अथस्स भगवा ओभासं फरित्वा सति जनेन्तो- 
''जातुरं असुचि पूति, पस्स कल्ल समुस्सय। 
उग्धरन्तं पण्घरन्तं, बालानं अभिनन्दितं" ति- 
आह । तं सुत्वा थेरो सम्मदेव सरीरसभावं उपधारेन्ती 
असुभसञ्जं पटिलभित्वा तत्थ पठमं भानं निन्बत्तेत्वा तं पादकं 
कत्वा विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पापुणित्वा अत्तनो पटिपत्ति 
पच्चवेविखित्वा-- 
३९३. “कुल्लो सिवथिकं गन्त्वा, अहस इत्थिमुज्ित । 
अपविद्धं सुसानरिमि, खज्जन्ति किमिही फूट ॥ 
३९४. आतुरं ... प°... बालानं अभिनन्दितं । 
३९५. धम्मादासं गहेत्वान, जाणदस्सनपत्तिया । 
पच्चवेविंख इमं कायं, तुच्छं सन्तरबाहिरं ॥ 
३९६. यथा इदं तथा एतं, यथा दतं तथा इदं । 
यथा अधो तथा उद्धं, यथा उद्धं तथा अधो॥ 
३९७. यथा दिवा तथा रत्ति, यथा रत्ति तथा दिवा| 
यथा पुरे तथा पच्छा, यथा पच्छा तथा पुरे ॥ 


१, अवीतच्छवि-सी° । २. उष्पञ्जि-सी° । 
३.३. दुग्गन्धजेगुच्छपटिक्‌ल -- सी०। 
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१०६ थेरगाथा-अदु कथो 


२५८. प्श्चङ्किकेन तुरियेन, न रती होति तादिसी। 
भथा एकग्गचित्तस्स, सम्मा धम्मं विपस्सतो'' ति- 

उदानवसेन इमां गाथा अभासि | 

तत्थ कुल्लो ति अत्तानमेव थेरो परं विय कत्वा बदति । 

आतुर ति 7नप्पकारेहि दुक्ेहि अभिण्टं पटिपीच्छितं । अच्ुचिति 
सुचिरहितं जेगुच्चं पदिक्कूं | पूति ति द्गगन्धं । पस्साति सभा- 
वतो ओलोकेहि । कुल्ला ति ओवादकाले भगवा थैर आलपति । 
उदानकारे पन थेरो सयमेव अत्तानं वदति । समस्सयं ति सरीरं । 
उग्वरन्तं ति उद्धं वणमुखेहि असुचि सवन्तं | पर्बरन्तं ति अधो 
वणमुखेहि समन्ततो च असुचि सवन्तं । बालानं अभिनन्दितं ति 
बालेहि अन्धपुथुज्जनेहि दिद्टितण्ाभिनन्दनाहि "अहं ममं" ति 
अभिनिविस्स नन्दितं । 

चम्मादासं ति धम्ममयं आदासं । यथा हि सत्ता अदासेन अत्तनो 
मुखे काये वा गुणदोसे पस्सन्ति, एवं योगावचरौ येन॒ अत्तभावे 
संकिलेसवोदानधम्मे याथावतो पस्सति; तं विपस्सनानाणं इध 
चम्मादासं'' ति वृत्तं । तं जाणदस्सनस्स मगगजाणसक्कातस्स धम्म- 
चक्खुर्स अधिगमाय अत्तनो सन्तानं उप्पादेत्वा । पच्चवेक्खि इमं 
कायं ति इमं करजकायं निच्चसारादिविरहृतो तुच्छं अत्तपरसन्ता- 
नानं विभागतो सन्तरबाहिरं भाणचक्खलुना पतिअवेरविंख पस्सि | 

यथा पन पच्चवेविंख, तं दस्सेतुः “यथा इदं” ति आदि वृत्तं | 
तत्थ यथा इदं तथा एतं ति यथा इदं मग्हं सरीरसङ्खातं असुमं 
भायुउस्माविजञ्जाणानं अनपगमां नानाविधं मायोपमं किरि 
दस्सेति, तथाव एतं मतसरीरं पुञ्बे तेसं धम्मानं अनपगरमा अहौसि | 
पथा एतं एतरहि मतसरीरं तेसं धम्मन अपगमा न कश्चि किरियं 
दस्सेति, तथा इदं मम सीरं पि तेसं धम्मानं अपगमा नस्सतेवा 
ति। यथाच्‌ इदं मम सरीरं एतरहि सुसाने न मतं न सयितं, न 
उद्धुमातकादिभावं उपगतं, तथा एतं* एतरहि मतसरीरं 


१. सो० पौत्थके नत्थि | 





>. 4 
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पि पृन्बे अहौसि। यथो पनेतं एतरहि मतसरीरं सुसाने 
सयितं उद्ुमातकादिभावं उपगतं, तथा इमं मम सरीरं पि 
भविस्सति । अथ वा यथा इदं मम सरीरं असुचि दुर्गन्धं जेगुच्छं 
पटिक्कूलं अनिच्चं दुक्लं अन्ता, तथा एतं मतसरीरश्पि। यथावा 
एतं मतसरीरं असुचिञआदिसभावं चेव अनिच्चादिसभावं च, तथा 
इदं मम सरीरं पि | यथा अघो तथार उद्धरति यथा नाभितो अधो 
हेद्रा अयं कायो असुचि दुग्गन्धो जेगुच्चो पटिक्कूलो अनिच्चो दुक्खो 
अनत्ता च, तथा उद्धं नाभितो उपरि असुचिआदिसभावो च| यथा 
उद्ध तथा अधो ति यथा च नाभितो, उद्धं असुचिआदिसभावो, तथा 
भधो नाभितो हेट्रापि। 


यथा दिवा तथा रत्ति ति यथा अयं कायो दिवा “अक्िम्हा 
अक्छिगुथको'' (सु° नि० २९७) ति आदिना असुचि परघरति, 
तथा रत्ति पि । यथा रत्ति तथादिवाति यथाच रत्ति अयं कायो 
असुचि पग्बरति, तथा दिवा पि, नथिमस्स काल्विभागेन अञ्जथा- 
भावो ति अत्थो । यथा पुरे तथा पच्छा ति यथा अयं कायो पुरे 
पुञ्बे तरुणकाकले असुचि दुर्गन्धो जेगुच्छो पदिक्कूल, तथा च पच्छा 
जिण्णकाले | यथा च पच्छा जिण्णकाङे असुचिआदिसभावो, तथाः 
पुरे तरुणकाले पिरे । यथा वा पुरे अतीतकाले सविजञ्ञाणकाले 
असुचिआदिसभावो च अनिच्चादिसभावो च, तथा पच्छा अनागत- 
कारे अविञ्जाणकाङे ति एवं पेत्थ अत्थो वेदितन्बो । 


10 


15 


20 


पञ्चद्धिकेन तुरिथेना ति “आततं विततं आततविततं घनं. 


सुसीर'' ति एवं" पश्चद्कखिकेन पश्चहि अङ्गेहि समन्नागतेन तुरियेन 
परिचरियमानस्स कामसुखसमद्किनो इस्सरजनस्स तादिसी तथारूपा 
रति सुखस्सादो न होति । यथा एकर्गचित्तस्स, सम्मा धम्मं विपस्सतो 
ति समथविपस्सनं युगनद्धं कत्वा इद्दरियानं एकरसंभावेन५ 


१. ममसरीर-सी°। २-२. सी° पोत्थके नत्थि । 
३-३. सी ° पोत्थके नत्थि । ४. सौी० पोत्थके नत्थि । 
५. एकरसभावे-सी° । 


23 
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१०८ थेरगाथा-अदुकथा 


विथिपदिपन्नाय विपस्सनाय खन्धानं उदयन्बयं पस्सन्तस्स योगा- 
वचरस्स यादिसा धम्मरति, तस्साकलंपि कामरति! न उपेती 
ति । वृत्तं हेतं भगवता- 

''यतो यतो सम्मसति, खन्धानं उदयनब्बयं । 


भती पीतिपामोज्जं, अमतं तं विजानतं'' 
(घ० प० ५३) ति ॥ 


इमा एव च थेरस्स अञ्जाव्याकरणगाथा पि अहेसु | 


कु ल्लत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. मालुक्यपुत्तत्थे रगाथावण्णना 


मनुजस्सा ति आदिका आयस्मतो मादुक्यपुत्तत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जञानि उपचिनित्वार इमस्म बृद्धुप्पादे सावत्थियं कोसलरञ्जो 
अग्गासनिकस्स पत्तो हृत्वा निब्बत्ति । तस्स माता मादुक्या नाम, 
तस्सा वसेन मालुक्यपुत्तोत्वेव पञ्ञायित्थ । सो वयप्पत्तो निस्सरण 
ज्फासयताय घरावासं पहाय परिन्बाजकपन्बज्जं पञ्बजित्वा 
विचरन्तो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा सासने पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव छब्ठभिज्बो अहोसि । सो 
नातीसु अनुकम्पाय जातिकुकं अगमासि, तं गातका पणीतेन खादनी- 
येन भोजनीयेन परिविसित्वा धनेन पलोभेतुकामा महन्तं धनरासिं 
पुरतो उप ट्रपेत्वा “इदं धनं तव सन्तकं, विन्भमित्वा इमिना धनेन 
पुत्तदारं पटिजग्गन्तो पुञ्जानि करोही' ति याचिसु। थेरो तेसं 
अज्फासयं विपरिवत्तेन्तो आकासे ठत्वा-- 


१. सी ° पोत्थके नत्थि । २, उपचिनन्तो-सी° । 
३. कोसलरदुं -सी०। 





मालुक्यपुत्तत्थेरगाथावण्णना १०९ 


३९९. ““मनुजस्स पमत्तचारिनो, तण्हा व ति माद्वा विय । 
सो प्लवती हुरा हरं, फलमिच्छं व वनरस्मि वानरो ॥ 
४००, यं एसा सहते जम्मी, तण्हा लोके विसत्तिका। 
सोका तस्स पवडन्ति, अभिवद ब॒ बीरणं॥ 
४०१. यो चे'तं सहते जम्मि, तण्ुं लोके दुरच्चयं | 
सोका तम्हा पपतन्ति, उदविन्द्‌ व॒ पोक्खरा॥ 
४०२. तं वो वदामि भहं वो, यावन्तेणत्थ समागता । 
तण्हाय मूलं खणथ, उसीरत्थोवं बीरणं। 
मा वोनव सोतोव, मारो भञ्जि पुनप्पुनं ॥ 
४०३. करोथ बुद्धवचनं, खणो वो मा उपच्चगा। 
खणातीता हि सोचन्ति, निरयम्हि समप्पिता॥ 
४०४ पमादो रजो पमादो, पमादानुपतितो रजो। 
अप्पमादेन विज्जाय, अब्बहे सल्लमत्तनो'' ति- 


इमाहि बहि गाथाहि धम्मं देसेति । 

तत्थ मनुजस्सा ति सत्तस्स । पमत्तचारिनो ति सतिवोस्सग्ग- 
लक्खणेन पमादेन पमत्तचारिस्स, नेव भकानं९, न विपस्सना, न मग्ग- 
फलानि? वडन्ति । यथा पन स्क्खं संसिब्बन्ती परियोनन्धन्ती तस्स 
विनासय मादटुवा कला वडति, एवमस्स छ द्वारानि निस्साय रूपा- 
दीसु पुनप्पुनं उप्पज्जमाना तण्हा वहति । वडमाना व यथा मादुवा 
लता अत्तनो अपस्सयभूतं रुक्ख अज्छोत्थरित्वा पातेति, एवं तण्हा- 
 वसिकं पुर्गलं अपाये निपातेतिः । सो प्लवती तिसो तण्हावसिको 
पुरगलो अपरापरं भवाभवे उप्लवति धावति । यथा किं ? फलमिच्छंव 
वनस्मि वानरो यथा रक्खफले इच्छन्तो वानरो वनर्िमि धावन्तो 
सुक्खस्स एकं साखं गण्टाति, तं मुश्चित्वा अञ्नं गण्हाति, तं 
मुखित्वा अज्जं ति “साखं अकभित्वा निसिन्नो' ति वत्तब्बतं 


१-१. ज्ञानविपस्सना मग्गफलानि-सी ° । २. पातेति-सी० । 
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११० थेरगाथा-अटु कथां 


नापज्जतिः, एवमेव तण्हावसिको पुल हरा हरं धावन्तो 
“आर॑म्मणं अरूभित्वा तण्हाय अप्पवंत्ति वत्तौ? ति वत्तव्बतं 
नापज्जति । 

यंतियं पुग्गलं। एसा लामकभावेन जभ्मी विसाहारताय 
विसमूलताय विसफलताय विसपरिभोगताय रूपादीसु विसत्तताय 
आसत्तताय च विसत्तिका ति सङ्क गता चद्रारिका तण्हा सहते 
अभिभवति तस्स पुग्मलस्स। यथानाम वने पनप्पुनं वस्सन्ते देवे 
अभिवद बीरणं बीरणतिणं बङ़ति, एवं वदटुमूलका सोका अभिवडनिति 
वुद्धि ` ,आपज्जन्ती त्ति अत्थो | 


योचे' तंः-.. पे० .:. दुरच्चयं ति योः पन पुग्गलो एवं 
वुत्तप्पक्रारं अतिक्कभितुः पजहितुः दुक्करताय दुरच्चयं तण्टू 
सहते अभिभवति, तम्हा पुग्गला वदुमूलका सीका पतन्ति । यथा 
नाम पोक्वरे पदुमपत्ते पतितं उदबिन्दु न पत्तट्राति, एवं न पतिट्र- 
हन्ती ति अत्थो | 


„तं वो वदामो ति वेन कारणेन अहं तुम्हे वदामि । भ्हंवोति 
भदू तुम्हाकं होतु, मा तण्हं अनुवत्तपुग्गलो विय विभवं अनत्थं 
पापुणाथा ति अत्थो । यावन्ते'त्थ समागता ति इमस्म ठाने यत्तका 
सन्निपतिता, तत्तका । किं वदसी ति चे? तण्हाय मूलं खणथ 
इमिस्सा छद्वारिकतण्हाय मूर कारणं अविज्जादिकिलेसग्गहुनं 
अरहत्तमग्गंजाणकुदाकेने खणथ समुच्छिन्दथ | किं विया त्ति? 
उसीरत्थो व बौरणं यथा उसीरेन अत्थिको पुरिसो महन्तेन कृदालेन 
बीरणापरनामं उसीरं नाम तिणं खणति, एवमस्स मृं खणथा ति 
अत्थो । मा वो नठढ' व॒सोतोव, मारो भञ्ज पृनप्पुनं ति तुम्हे 
नदीतीरे जातं नठढ` महावेगेन आगतो नदोसोतो विय किठेसमारो 
मच्चुमारो देवपृत्तमारो च पुनष्पुनं मा भञ्ञी ति अत्थो । 


१- अनापज्जति-सी० । २. वृह्ि-सी० । 
३. सी ० पोत्थके नत्थि । 


सप्पदासत्थेरगाथावेण्णनीं १११ 


तस्मा करोथ. बुद्धवचनं ““फायथ, भिक्खवे, मा पमादत्था'' 
(म९ नि° १,१५८) ति आदिना वृत्तं बुद्धस्स भगवतो वचनं करोथ; 
यथानुसिद्धं पटिपत्तिया सम्पादेथ । खणो. वो मा उपच्चमा ति यो हि 
बुदधवचनं न करोति, तं पुग्गलं. अयं बुदधप्पादक्खणो पतिरूपदेसवासे 
उप्पत्तिक्खणो सम्मदिद्टिया पटिलद्धक्वणो चन्नं आयतनानं अवेकल्ल- 
क्णो ति सन्बोपि खणो अतिक्कमति, सोः! खणो मा तुम्हे 
अतिक्कमतु, खणातीता तिये हितं खणं अतीता "येवा पुग्गले सो 
खणो अतीतो, ते निरयम्हि समप्यिता तत्य निब्बत्ता चिरकाल 
सोचन्ती । 

पमादो रजो ति रूपादीसु आरम्मणेसु सतिवोस्सग्गलक्खणो 
पमादो, संकिलेससभावत्ता रागरजादिमिस्सताय च रजो । पमादानु- 
पतितो रजोतियोहि कोचि रजो नाम रागादिको , सो सन्बो 
पमादानुपतितौ पमादवसेनेव उप्पज्जति । अप्पमादेना ति अप्प. 
मज्जनेन अप्पमादपटिपत्तिया । विन्जाया ति अग्गमग्गविज्जाय | 
अन्बहे सल्लमत्तनो ति अत्तनो हदयनिस्सितं रागादिसल्लं उद्धरेय्य 
समूहनेय्या ¦ ति | 


मालुक्यपृत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. सप्पदासत्थेरगाथावण्णना 


पण्णवोसती ति आदिका आयस्मतोर सम्पदासत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्य भवे 


विवद पनिस्सयं कुसल उपचिनित्वा३ इमस्म बुदप्पादे कषिल- 


वत्युस्मि * सुद्धोदन महा राजस्स पुरोहितपूत्तो हुत्वा निन्बत्ति, तस्स" 


१. अय ` सी° पोत्थके अधिको पाठो। २. “अप्रस्सः सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 
३. उपचिनन्तो-सी० । | ४. कपिलपुरे-सी० । 
५. सी० पोत्थके नत्थि | 
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११२ धैरगाया-अद् केथी 


सप्पदासो ति नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो सत्यु जातिसमागमे 
पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा किञेसाभिभवेन चेतौसमाधि अलभः तो 
ब्रहाचरियं चरित्वा संवेगजातौ पच्छासत्थं आहरन्तो योनिसोमन- 
सिकारं वङ्त्वा अरहत्तं पापुणित्वार अज्जं व्याकरोन्तो- 
5 ४०५. '"पण्णवीसतिवस्सानि, यतो पन्बजितो अहं । 
अच्छरासङ्कातमत्तं पि, चेतोसन्तिमनज्मग ॥ 
४०६. अलद्धा चित्तस्सेक्गं, कामरागेन अद्टितो' । 
बाहा पर्गय्ह॒ कन्दन्तो, विहा रा४ उपनिक्खमि ` ॥ 
98 ०७. सत्थं वा आहरिस्सामि, को अत्थो जीवितेन मे। 
10 कथं हि सिक्लं पञच्चक्खं, कालं कुब्बेथ मादिसो ॥ 
४०८६. तदाहं खुरमादाय, मञ्कम्हि उपाविसि। 
परिनीतो खुरो आसि, धमनिं छत्तुमत्तनौ ॥ 
०९. ततो मे मनसीकारो, योनिसो उदपज्जथं । 
आदीनवो पातुरहु, निल्बिदा समिट ॥ 
15 ४१३. ततो चित्तं विमुच्चिमे, पस्स॒धम्मसुधम्मतं। 
तिस्सो विज्जा अनुष्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं'' ति-- 


इमा गाथा अभासि । 


तत्य षण्णवीसतिवस्सानि, यतो पञ्बजितो अहं ति यतो पट्वाय 

अहं पञ्बजितो तानिमानि पण्णवीसतिवस्सानि । अच्छ रासङ्कातमत्त 

20 पि, चेतोसन्तिमनज्भगं ति सोहं एत्तकं कालं ब्रह्माचरियं चरन्तो 

अच्छरासङ्घातमत्तं पि अङ्गकिफोटन मत्त पि खणं चेतोसनिति चेतसो 
समाधानं न ल्भि। ` 

एवं पन अलदढधा चित्तस्सेकग्गतं, तत्य कारणमाह “काम रागेन 

अद्धितो*' ति । तत्थ अह्टितो ति पीष्ठितो, अभिभूतो ति अत्थो । 


१. किलेसामिभमवना-सी° । २. पत्वा-सौ° । 
३. अदितो-सी° । ४-४. विहारानुपनिक्खमि-सी° । 
५. “अदितो सी ° पोत्थके सन्बत्थ । 





सप्पदासंत्येरगाथावण्णना ११३ 


बाहा पर्ग्ह कन्दन्तो ति ^इदमिध अतिविय अयुत्तं वत्तति, यदाहं 
निय्यानिके सासने पञ्बजित्वा अत्तानं किकेसपङ्कुतो उद्धरितुः न 
सक्कोमी'' ति उद्धंमुलो बाहा पर्गय्हु कन्दमानो | विहारा 
उपनिक्मि ति वसनकविहारतो बहि निक्वन्तो | 
येनाधिप्पायेन निक्वन्तो, तं दस्तेतुः “ सत्थं वा आहरिस्सामी' 
ति आदि वृत्तं | तत्य सत्थं वा आहरिस्सामी ति वा-सहो विकप्पनत्थो। 
तेन ` ““सक्खार वा पपतिस्सामि, उब्बन्धित्वा वा मरिस्सामी, ति 
आदिकं मरणप्पकारे सङ्खण्हाति। सिक्ं ति अधिसीलसिक्खं । 
पच्चक्ं ति पच्चाचिक्वन्तो परिच्चजन्तो । ““पच्चवखा"' 
ति पि पाच्ठि, पच्चक्वाया ति अत्थो | कालं ति मरणं, कथं हि नाम 
मादिसो सिक्वापच्चक्खानेन कालं करेय्या ति अत्थो । सिक्खा- 
पच्चक्खानं हि अरियस्स विनये मरणं नाम । यथाहु भगवा “मरणं 
हैतं, भिक्ववे, यो सिक्ं पच्चक्वाय हीनायावत्तती' (म. नि३,५२) 
ति । “सिक्ं पच्चक्खा"' ति पन पाठे कथं हि नाम मादिसो सिक्ख 
पच्चक्खाय काल करेय्य, सिक्वासमङ्खी एव पन हृत्वा कालं करेय्य, 
तस्मा सत्थ वा आहरिस्सामि, को अत्थो जीवितेन मे ति योजना | 


तदाहं ति यदा किलेसाभिभवेन समणधम्मं कातुः असमत्थताय 
जीविते नच्विन्दन्तो तदा । खुरं ति निसितखुर, खुरसदिसं वा 
सत्थक । मञ्चकम्हि उपाविसि ति परेसं निवारणभयेन ओवरक 
पविसित्वा मञ्चके निसीदिं । परिनीतो ति उपनीतो, गक ठपितो ति 
अधिप्पायो । धमनि ति “कण्ये धमनि, कण्थधमनिं गल्वलयं', ति पि 
वदन्ति । छेत्तु ति छिन्दतु । 

ततो मे मनसीकारो, योनिसो उदपनज्जथा ति ^ यदाह्‌ 
मरिस्सामी'' ति कण्थे धमनि चिन्दितुः सुरं उपनेसि, ततो परं 
अरोगंनुखो मे सीलं ति पच्चवेक्खन्तस्स अक्खण्डं अच्छिह्‌ 


१. विकप्पत्थो-सी ° । २-२. पपाते-सी० । 
३. निन्वि्नो-सी० । 
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११४ | कथ) 


सुषरिसुदधं सीरं दिस्वा पीति उष्पज्जि, पीतिमनस्स कायो पस्सम्मि, 
पस्सद्धकायस्स निरामिसं सुखं अनुभवेन्तस्स चित्तस्स समाहितताय 
विपस्सनावसेन योनिसो मनसिकारो उप्पज्जि। अथवा ततो ति 
कण्थे खुरस्स उपनंयतोर वणे जाते उपपन्नं वेदनं विक्वम्भेन्तो 
विंपस्सनायथ वसेन योनिसो मनसिकारो उप्पज्जि, इदानि ततो परं 
मगफल्पच्चवेकंखणनाणं उप्पन्नभावं दस्सेतु ““आदीनवो पातुरहु"" 
तिं आदि वृत्तं | तं हेरा वृत्तत्थंमेव । 


सप्पदासंत्थेरगाथावण्णना निदिता) 
७, कातियानत्थेरगाभावण्णना 


उद्रही ति आदिका आयस्मतो कातियानत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु केताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनित्वारे इमस्म बुदुप्पादे सावत्थियं अज्जतरस्स कोसिय- 
गोत्तस्स ब्राह्मणस्स पुत्तो हत्वा निब्बत्तो, मातुगोत्तवसेन पन 
कातियानो ति क्दनामो वयप्पत्तो सामजञ्जकानित्थेरस्स गिहिसहायो 
थेरं॑दिस्वा पव्बजितो समणधम्मं करोन्तो रत्ति ““निहाभिभवं 
विनोदेस्सामी'' ति चद्कुमं आरुहि । सो चङ्कुमन्तो निहाय अभिभूतो 
पचलायेमानो परिपतित्वा तत्थेव अनन्तरहिताय भूमिया निपनज्जि, 
सत्था तस्स तं पर्वत्ति दिस्वा सयं तत्थ गन्तवा आकासे ठत्वा 
“कातियानाः' ति सजञ्जं* अदासि । सो सत्थारं दिस्वा उद्रहित्वा 
वन्दित्वा" संवेगजातो अदासि । अथस्स सत्था धम्मं देसेन्तो- 

४११. उद्रृहि निसीद कात्तियान, 

मा निहाबहुको अहु जागरस्सु | 

मा तं अक्सं पमत्तबन्धु, 

कूटेनेव जिनातु मच्चुराजा ॥ 


२. उपनयनतो पच्छा-सी० । 
४-४, कातिसज्ञांः-सी० । 


१. समाहितत्ता-सी° । 
२३. उपचिनन्तो-सी ° । 
५. सी° पोत्थके नत्थि । 





४१२. 


४९३. 


४९४. 


४१५. 


४१९. 


कातियानत्थेरगाथावण्णनां ११५ 


सय्यथापि! महासमुहवेगो, 
एवं जातिजरा'ति वत्तते तं । 
सो करोहि सुदीपमत्तनो त्वं, 
न हि ताणं तव विज्जतेव अज्ञं ॥ 


सत्था हि विजेसि मग्गमेतं, 
सङ्घा जातिजराभया अतीतं । 
पुञ्बापररत्तमप्पमत्तो, 

अनुयुज्ञस्सु दञ्ठहं करोहि योगं ॥ 


पुरिमानि पमुश्च बन्धनानि, 
सङ्खाटिखुरमुण्डभिक्वभोजी । 
मा चिडारति च मा निह 
अनुयुज्ित्थ फाय कातियान ॥ 


भायाहि जिनाहि कातियान, 
योगक्खेमपथेसु कोविदोसि । 
पप्पुय्य अनुत्तरं विसुद्धि, 
परिनिम्बाहिसि वारिना व जोति॥ 
पञज्जोतकरोः परित्तरंसो, 
वातेन विनम्यते क्ता व। 
एवं पि तुवं अनादियानो, 
मारं इन्दसगोत्त निद्धुनाहि । 
सो वेदयितासु वीतरागो, 
कालं कङ्क इधेव सीतिमूतो"' ति- 


इमा गाथा अभासि। 


तत्थ उड्ृही ति निहुपगमनतो उद्रहन्तो उद्रानवीरियं करोहि । 
यस्मा निपज्जा नाम कोसज्जपक्खिया, तस्मामा सयि। निसीदा 25 


१. स पर्थापि-सी९। ९, परजोतिकरौन्पी ° । 


8. 101 











११६ धेरगोथ -अहुं कथा 


ति पल्लङ्कं आभुजित्वा उजु कायं पणिधाय परिमुखं सति उप ट्र पेत्वां 
निसीद । कातियाना ति तं नामेन आल्पति । मा निदाबहुलो अह 
ति निदहाबहुलो निहाभिभूतौ मा अहु जागरस्सरु ति जागर 
जागरियमनुयुत्तो होहि । मा तं अलसं ति जागरियं अननुयुञ्जन्तं 
5 तं अलसं कसीतं पमत्तबन्धुर मच्चुराजा कूटेनेव अह्‌ हनेनर विय 
तेसादो मिगं वा पवि वा जरारोगेहिर मा जिनातु मा अभिभवतु 
मा अज्छोत्थरत्‌ ति अत्थो । 


सेथ्यथा पी ति सेय्यथा अपि^ । महासमुद्वेगो ति महासमुदस्स 
उभिवेगो | एवं ति यथा नाम महासमुदुऊमिवेगो उपरूपरि उद्रृहन्तो 


10 तं अभिक्कमितु* असक्कोन्तं पुरिसं अभिभवति, एव जाति जरा 


च कोसज्जाभिभतं तं अतिवत्तते उपरूपर अज्मोत्थरति । सो 
करोही ति सो त्वं कातियान चतुहि ओचेह्ि अनज्जोत्थरणीयं 
अरहत्तफलसदह्भा तं सुदीपं अत्तनो करोहि अत्तनो सन्ताने उप्पादेहि । 
न हि ताणं तव विज्जतेव अज्जं ति ही हेतुअत्थे निपातो, यस्मा ततौ 


15 अग्गफलतो अञ्नं तव ताणं नाम इध वाहुरं वान उपल्ब्भति, 


तस्मा तं अरहत्तसह्वातं सुदीपं करोही ति। 


सत्था हि विजेसि मग्गमेतं ति यं साधेतुः अविसहन्ता यतो 
पराजिता पृथू अज्जतित्थिया, तदेतं तस्स सुदीपस्सं कारणभूतं 
पश्चविधसङ्खतो जातिआदिभयतो च अतीतं अरियमग्गं देवपुत्त- 
% मारादिके अभिभवित्वा तुयं सत्था विजेसि साधेसि । यस्मा सत्थु 


४. 102 सन्तकं° नाम सावकेन अधिगन्तब्बं न॒ विस्सज्जेतनब्बं, तस्मा तस्स 


अधिगमाय पुब्बरत्तापररत्तं पुरिमयामं पच्छिमयामं च अप्पमत्तो 
सतो सम्पजानो हृत्वा अनुयुञ्ज योगं भावनं दठ्हं च करोहि । 


१-१. सी ° पोत्थके नत्थि । २. (मारो' सी० पोत्थके अधिको पाठो । 
३. अदुहलेनं -सौ° । ४. जरारोगेन-सी०। 

५-५. सां यथा पीती सेययथापि-सी° । €" अतिक्कमितु -सी° । 
७. सन्तिका-सी° । . 


। न ते 


कैतियानस्थेरगाथविण्णनीं ११७ 


पुरिमानि पमु बन्धनानी ति पुरिमकानि गिहिकाले आबद्धानि 


गिहिबन्धनानि कामगुणवबन्धनानि पमु विस्सञ्जेहि, तत्थ अनपेक्खौ 
होहि । सङ्काटिखु रमुण्ड निक्डभोजी ति सङ्वाटिधारी खुरेन कतः 
सिरमुण्डो भिवखाहा रभोजी१, तिविषं पेतं पुरिमबन्धनपमोक्लस्स 
विड़ारतिनिहा'ननुयोगस्स च कारणवचनं 1 यस्मा त्वं सद्धाटिपारुतो 
मुण्डो भिक्वाहारो जीवति, तस्मा ते कायसुखानुयोगो खिड़ारति- 
निदानुयोगो च न युक्तो ति- ततो पुरिमानि पमुष्व बन्धनानि 
खिडारति निं च मानुयु्जित्था ति योजना । ्ञाया ति भायस्सु 
आरम्मणुपनिज्फानं अनुयुज्ज ` । 

तं पन अनुयुञ्जन्तो येन भानेन भायतोर किठेसा सन्बसो 
जिता होन्ति, तं लक्वणपनिज्छानं अनुयुञ्जा ति दस्सेन्तो “राया 
हि जानाही'' ति आह । योगक्वेमपथेसु कोविदोसी ति चतुहि योगे हि 
वेमस्स निन्बानस्स पथभूतेसु बोधिपकिखियधम्मेसु कुसलो छेको असि", 
तस्मा भावनं उस्सुक्कापेन्तो अनुत्तरं उत्तररहितं विर्यद्ध निन्बानं 
अरहत्तं च पप्पुय्य पापुणित्वा पन त्वं परिनिब्बाहिसि । वबारिनाव 
जोती ति महता सचिलवृद्टिनिपातेन अग्गिक्खन्धो विय 
अरियमग्गवृद्टिनिपातेन परिनिब्बायिस्सति | 


पज्जोतकरो ति पज्जोति करो प्रदीपौ । प रित्तरंसो ति 
खुटृकच्चिको* । विनम्यते ति विनमीयति अपनिय्यति । लता वाति 
वहिक विय । इदं वृत्तं होति-यथा वदटिआदिपच्चयवेकल्लेन परित्त- 
स्सो मन्दपभोः पदीपो अणिका कुता वा वातेन विधमिय्यति विद्धं 
सिय्यति, एवं तुवं पि । कोसियगोत्तताय इन्दसगोत्त इन्दस मान गोत्त । 
मारं तस्स वसे अनावत्तना अनुपादानतो च अनादियानो, निद्ध नाहि 
विधेहि विद्धसेहि, एवं पन विद्धंसमानो सो त्वं वेदयितासु सब्बासु 


१. तिः सी° पोत्थके अधिको पाठो। -२. सी° पोत्थके नतिथ । 
३. यतो-सी० । ४, होहि-सी° । 
५. कुण्ठगिगिसिखो- सी ० । ६, हतप्पभो-सी° । 


" म ग्न्त ॐ 
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११८ येरगाथा- अदुकथां 

वेदनासु विगतच्छन्द रागो इधेव इमस्म येव अत्तभावे सन्बकिकेसदरथ॑- 
परिव्छाहाभावेन सीतिभूतो निञ्बुतो अत्तनो परिनिव्बानकालं कङ्कः 
भागमेही ति । एवं सेत्थारा अनुपादिसेसं निब्बान पापेत्वा देसनाय! 
कताय थेरो? देसनावसाने विपस्सनं व त्वा अरहत्तं पापुणि । अरहत्तं 
न पत्वा सत्थारा देसतितनियामेनेव इमा गाथा अभासि। ता एव 
दमा गाथा थेरस्स अञ्जाव्याकरणं च जाता । 


कातियानत्येरगाथावण्णनां निदिता । 


ठ. मिगजालत्थेरगाथावण्णना 


सुदेसितो ति आदिका आयस्मतो मिगजारत्थेरस्स गाथा । का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनन्तो इमस्म बुदष्पादे सावत्थियं विसाखाय महाउपासिकाय 
पुत्तो हत्वा निन्बत्ति, मिगजालोतिस्त नामं भहौसि | सो 
विहारं गन्त्वा अभिण्हसो भम्मस्सवनेन पटिलद्वसद्धो पभ्बजित्वा 
विपस्सनं वङ्केत्वा जरहत्तं पत्वा अज्जं व्याकरोन्तौ-- 
४१७. “सुदेसितो चक्लुमता, ुद्धेनादिच्चबन्धुना । 
सन्बसंयोजनातीतो, सव्बवटरविनासनो ॥ 
४१८. निय्यानिको उत्तरणो, तण्हाम्‌क्विसोसनो | 
विसमूलं आघातनं, छेत्वा पापेति निब्बुति ॥ 
४९९. अज्जाणमृलभेदाय, केम्मयन्तविघाटनो । 
विञ्ञाणानं परिग्गहे, जाणवजिरनिपातनो ॥ 
४९०. वेदनानं विञ्जापनो, उपादानप्पमोचनो । 
भवं अङ्खारकापुः व, नाणेन अनुपस्सनो ॥ 


४९१. महारसो सुगम्भीरो, जरामच्चुनिवारणो | 
अरियो अट्रङ््िको मग्गो, इक्खूपसमनो सिवो ॥ 


१.१. सी ° पौत्थके नहिथ । 











 मिगजालैर्येरगाथावण्णना ११९ 









४२२. कम्मं कम्मन्तिमत्वान, विपाकंच विपाकतो । 
‹ पटिच्चुप्पन्तधम्मानं, यथावालोकदस्सनो ॥ 
महाखेमङ्गमो सन्तो, परियोसानभटहको'' ति-- 


इमा गाथा अभासि। 


. तत्थ सुदेसितो ति सुट देसितो, वेनेय्यज्छासयानुरूपं दि द्रधम्मिक~ 5 ए. 104 
सम्परायिकपरमत्थानं याथावतो विभावनवसेन देसितो ति अत्थो । 
८ भथ वा सुदेसितो ति सम्मा देसितो, पवत्तिनिवत्तीनं तदुभयहेतूनं च 
अविपरीततो पकासनवसेन भासितो स्वाख्यातो ति अत्थो । चक्खमता 
ति मंसचक्खु दिञ्बचक्खु पञ्ञाचक्खु बुद्धचक्खु समन्तचक्ख्‌ ति इमेहि 
 प्श्वहि चक्खूहि चक्खुमता । बुद्धेना ति सब्बज्म्‌ बुद्धेन । आदिच्चबन्धूना 10 
। ति आदिच्चगोत्तेन । दुविधो हि लोके खत्तियवंसो आदिच्चवंसो 
 सोमवंसो ति । तत्थ आदिच्चवंसो ओक्काकराजवंसोः ति१ जानितन्बं, 
ततो सञ्ञातताय साकिया आदिच्चगोत्ता ति भगवा "आदिच्चबन्ध्‌*२ 
+ ति वुच्चति ^ । अथ वा आदिच्चस्स बन्धू ति पि भगवा भदिच्चबन्धु 
 स्वायमत्थो हेटरा वृत्तोयेव | कामरागसंयोजनादीनं सब्बेसंरे 15 
संयोजनानंरे समतिक्कमनभावतो* सब्बसंयोजनातीतो ततो एवं 
किलेसकम्मविपाकवटुानं विनासनतो विद्धंसनतो सब्बवदुविनासनो 
।  सं्ारचारकतो^ निय्यानतो निय्यानिको संसारमहोघतो समुत्तरणद्रेनः 
| |उत्तरणो कामतण्हादीनं सन्बतण्हानं मलं अविज्जं अयोनिसो 
 मनसिकारं च विसोसेति सुक्खापेती ति तण्हामूलविसोसनो तिण्णं पि 20 
ऋ सम्पटिवेधस्स विद्धंसनतो विसस्स दुक्स्स कारणत्ता विसमूलं 
नं व्यसनुप्पत्तिद्रानताय आघातनं कम्मं किक्सं वा द्चैत्वा 
 समुच्िन्दि त्वा निब्बुति ˆ निब्बानं पापेति 





१-१. राजा ति-सी० । २-२. आदिच्चबन्धु-सी० । 
३-३. सी० पोत्थके नरिथ । ४. समतिक्कमनतो-सी० । 
 ४* संसारचाकरतो-सी° । ६. उत्तारणटु न-सी° । 





७. तिः सी ° पौत्थके अधिको पाले । 





१२७ थे रगाथा-अदुकथा 


अञ्जाणस्स मलं! अयोनिसो मनसिकारो आसवा च “आसव 
समुदया अविज्जासमुदयो' (म० नि० १,७४) ति हि वृत्तं, तस्स 
भेदाय वजिरूपमजाणेन भिन्दनत्थाय । अथ वा “अविज्जापच्चया 
सङ्भारा'' (सं० नि० २,३) ति आदिवचनतो अज्ञाणं मूर एतस्सा 
5 ति अजञ्नाणमकं, भवचक्कं, तस्स मग्गजाणवजिरेन पदालनत्थं 
देसितो ति सम्बन्धो । कम्मयन्तविघाटनो ति कम्मघटितस्स अत्त 
भावयन्तस्स विद्धंसनो । विञ्जाणानं परिग्गहे ति कामभवादीसु 
यथासककम्मुना विज्जाणग्गहणे उपद्टिते ति वचनसेसौ । तत्थ तत्थ 
हि भवे पटिसन्धिया गहिताय तं तं-भवनिस्सितविञ्नाणानिः पि 
28.105 10 गहितानेव होरितर । जाणबनिरनिपातनो ति नाणवजिरस्स निपातो, 
जाणवजिरं निपातेत्वा तेसं पदालेता३ । लोकृत्तरधम्मो हि उप्पज्ज- 
मानो सत्तमभवादीसु* उप्पज्जनारहानि विज्ञाणानि भिन्दत्तमेव 
उप्पज्जती ति । 


वेदनानं विञ्जापनो ति सुखादीनं तिस्सन्नं वेदनानं यथाक्कमं 

15 दुक्लसल्लानिच्चवसेन याथावतो पवेदको । उपादानप्पमोचनो ति ` 

कामुपादानादीहि चतुहि पि उपादानेहि चित्तसन्तानस्स विमोचको। ` 

भवं अङ्घारकासु व, जाणेन अनुपस्सनो ति कामभवादिनवविधं पि 

भवं एकादसदहि अग्गीहि आदित्तमावतो साधिकपोरिसं अङ्खारदासु 
विय मग्गनाणेन अनुपच्चक्खतो दस्सेता । 


20 तन्तपणीतभावतो+ अतित्तिकरट्रेन महारसो परिज्ञादिवसेन 
वा महाकिच्चताय सामञ्जफलवसेन महासम्पत्तिताय च महारसो | 
अनुपचितसम्भारेहि दुरवगाहताय अक्न्भनेय्यपतिटूताय च सुद्र 
गम्भीरो जरामच्चुनिवारणो आयति भवाभिनिप्फत्तिया निवत्तनेन 


रत्‌ 
४.4 नह 
१. “अज्जाणमूकं' सी ° पोत्थके २-२. भवनियतविजञ्जाणद्विति गत्व | ` 
अधिको पाठो । । होति-सी० । ॑ 8.2 ६ 
३. पदालनो-सी० । „ ४. सत्तभवादीसु-सी° । कि ,.. 


५, सन्तपणीत भावा-सी°। ६. भवाभिनिन्बत्तिया--> । [ि 
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पुरोहितपुत्तजेन्तत्थेरगाथावण्णना १२१ 


जराय मच्चुनो च पटिसेधको । इदानि यथावृत्तगुणविसेसयुत्तं धम्मं 
सरूपतो दस्सेन्तो “असियो अहुङ्किको'" ति वत्वा पुनपि तस्स 
` कतिपये गुणे विभावेतु' “दुक्वृपसमनो सिवो?" ति भआदिमाह्‌। 
तस्सत्थो-परिसुद्धद्रंन अरियो सम्मादिद्टिआदिअट्रधम्मसमोधानताय 
भदुद्धिको निनब्बानगवेसनद्रेन मग्गो सकलवटुदुक्खवृपसमनट्रेन? 
दुक्लव्‌पसमनोः खेमटरेन सिवो । 

यथा इतौ बाहिरकसमये असम्मासम्बुद्धपवेदितत्ता कम्मविपाकोर 
विपल्लासो^ सिया ति^ एवं अविपल्लासेत्वा परटिच्चुप्पन्नधम्भानंः 
पटिच्चसमुप्पन्नेसु धम्मेसु कम्मं कम्मन्ति विपाकं च विपाकतो मत्वान 
पुव्बभागजाणेन जाननहेतु सस्सतुच्छेदग्गाहानं * विधमनेन * याथावतो 
भालोकदस्सनो तक्करस्स लोकृत्तरगाणालोकस्स दस्सनो । केनचि 
कञ्चि कदाचि पि अनुपह्‌तत्ता महाखेमं निब्बान गच्छति सत्ते 
गमेति चा ति महाखेमङ्कमो सव्वकिकेसदरथपरिग्ठाहवूपसमनतो 
सन्तो अकृप्पाय चेतोविमुत्तिया अनुपादिसेसाय च निब्बानधातुया 
पापनेन परियोसानभह्को सुदेसितो चक्खुमता ति योजना । 

एवं थेरो नानानयेहि अरियधम्मं पसंसन्तो तस्स धम्मस्स 
अत्तना अधिगतभावं अजञ्बापदेसेन पकासेसि । 


मिगजालत्थेरगाथावण्णना निद्विता । 


€. पुरोहितपुत्तजेन्तत्थे रगाथावण्णना 


जातिमदेन मत्तोहु ति आदिका आयस्मतो जेन्तत्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


१. सी° पोट्थके नतिथ । २. ° वृपसमनतो-सी०। 
३. दुक्खूपसमनो सी° । ४. कम्मविपाका-सी०। 
५-५. विप्पलासियन्ति-सी० । ६. पच्च प्पन्नधम्मान- सीर । 


७-७. सस्सतुच्छेदगहनविधमेन- सी ° । 


10 
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१२९ ये रगाथा*अहु कथा 


पुञ्जञानि उपचिनित्वा इमर्रिंम बुदधप्पादे सावत्थियं कोसलरञ्जो 
पुरोहितस्स पुत्तो हुत्वा निब्बत्ति, तस्स जेन्तोति नामं अहोसि । सो 
वयप्पत्तो जातिमदेन भोगदस्सरियरूपमदेन! च मतो अज्ञे 
ही्डेनतो गरुट्रानियानं पि अपचिति अकरोन्तो मानथद्धो विचरति । 
5 सो एकदिवसं सत्थारं महतिया परिसाय परिवृतं धम्मं देसेन्तं दिस्वा 
उपस ङ्मन्तो “"सचे मं समणो गोतमो पठमं आकुपिस्सत्ि, अहं पि 
आल्पिस्सामि। नो चे, नाल्पिस्सामी'" तिः चित्तं उप्पादेत्वा 
उपसङ्कमित्वा ठितो भगवति पठमं अनालपन्ते सयं पि मानेन अनाल- 
पित्वा गमनाकारं दस्सेसि । तं भगवा-- | 
10 “न मानं ब्राह्मण साधु, अत्थिकस्सीध ब्राह्मण । 
येन अत्थेन आगच्छि, तमेवमनुत्र.हये"" ति- 
गाथाय अन्फभासि । सो “चित्तं मे समणो गोतमो जानाती" 
(सं० नि. १,१७७) ति अभिप्पसन्नो भगवतो पादेसु सिरसा निप- 
तित्वा परमनिपच्चकारं कत्वा- 
15 ““केसु न मानं कयिराथ, कसु चस्स सगारवो | 
क्यस्स अपचिता अस्सु, क्यस्सु साधु सुपूजिता'' 
(सं. नि. १,१७८) ति- 
पुच्ि। तस्स भगवा- 
“मातरि पितरि चापि, अथो जेद्रम्हि भातरि। 
20 आ चरिये चतुत्थम्हि, समणब्राह्मणेसु, च\॥ 
तेसु न मानं कथिराथ, तेसु अस्स सगारवो । 
क्यस्स अपचिता अस्सु, व्यस्त साधु सुपूजिता॥ 
अरहन्ते सीतीभूते, कतकिच्चे अनासवे | 
निहच्च मानं अत्थद्धो, ते नमस्से अनुत्तरे'' 
(सं. नि. १,१७८) ति- 
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१. भोगमदेन इस्सरियरूप मदेन-सी° । २. "हत्वा" सी ° पोत्थके अधिको पाठो । 


३-३, नालपिस्स, न खो तं आलपिस्सामी ४. ° ब्र.हया-सी°। 
ति-सी° । ५-५. सी ° पोत्थके न्थ । 
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पुरोहितपुत्तजेन्तस्थेरगाथावण्णना 


१२२ 


१७ विस्सज्जेन्तो धम्मं देसेसि । सो ताय देसनाय सोतापन्नो हृत्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो अरहत्तं पत्वा अत्तनो 
पटिपत्तिकित्तनमुखेन अज्जं व्याकरोन्तो- 


पव्बजित्वा 


४२३. “जातिमदन मत्तोह, भोगदस्सरियेन च । 


४२४. 


४२५. 


४२६. 


४२७. 


४२८. 


सण्थानवण्णरूपेन, मदमत्तो अचारिहं ॥ 


नात्तनो समकं कञ्चि, अतिरेक च मजिजिसं । 
अत्तिमानहतो बालो, पत्थद्धो उस्सितद्धजो ॥ 
मातरं पितरं चापि, अज्ञे पिप गरुसम्मते। 
न कञ्चि अभिवादेसि, मानत्थद्धो अनादरो॥ 
दिस्वा विनायकं अग्गं, सारथीनं वरुत्तमं । 
तपन्तमिव आदिच्चं, भिक्खुसंघपुरक्तं ॥ 


मानं मदं च डु त्वा, विप्पसन्नेन चैतसा। 
सिरसा अभिवादेसि, सब्बसत्तानमुत्तमं ॥ 


अतिमानो च ओमानो, पहीना सुसमहता । 


अस्मिमानो समुच्छिन्नो, सब्बे मानविधा हता" ति- 


इमा गाथा अभासि। 


तत्थ जातिमदेन मत्तोहं ति अहं उदिच्चे. ब्राह्मणकुले निब्बत्तो, 
“न मादिसो उभतो सुजातो अञ्जो अत्थी' ति कृलमानेन मत्तो 
मानथद्धो अचारिं ति योजना । भोगहस्सरियेन चाति विभवेन 
भआाधिपच्चेन च हेतुभूतेन भोगसम्पदं च इस्सरियसम्पदं च पटिच्च 
उप्पन्नमदेन मत्तो अहं अचारि ति योजना । सण्थानवण्णरूपेना ति 
सण्थानं आरोहुपरिणाहुसम्पत्ति, वण्णो ओदातसामतादिदविसम्पत्ति, 
ल्पं अङ्गपच्चद्खसोभा । इधा पि वृत्तनयेन योजना वैदितव्ना | 
मदमत्तो ति वुत्तप्पकारतो अञ्ञेन पि मदेन मत्तो । 


` च-सी०। २, उदितोदिते-सी° । 


10 


15 


20 


83. 108 








10 


15 


20 





१२४ थेरगाथां-अटु कथां 


नात्तनो समक कञ्ची! ति अत्तनोर समकं सदिसं जातिओआदीहि 
समानं अतिरेक वा कञ्चिन मज्जिसं न मल्नि, मया समानं पि 
न मज्जि, कुतो अधिकं* ति अधिष्पायो । अतिमानहतो बालो ति 
बालो अहं* ततो बालभावतो अतिमानेन खतूपहतकृसलाचारो, 
ततो एव पत्थद्धो उस्सितद्धजो थम्भवसेन गरूनं पि निपच्चकारस्स 
अकरणतो भुसं थद्धो अनोनमनथद्धजातो उस्सितमानद्धजो । 


वत्तमेवत्थं पाकटतरं कातुः “मातरं ति आदि वृत्तं। तत्थ 
अञ्ञेति जेद्रभातुआदिके, समणब्राह्यणे च । गरुसम्मते ति गरूति 
सम्मते गरुट्रानिये । अनादरो ति आदररहितो | 


दिस्वा विनायकं अण्णं ति एवं मानथद्धो हृत्वा विचरन्तो 
दिद्रधम्मिकसम्परायिकपरमत्थेहि वेनेय्यानं विनयनतो सयम्भताय 
नायकभावतो च विनायकं । सदेवके लोके सीलादिगुणेहि सेद्रभावतो 
अग्गं । पुरिसदम्मानं अच्चन्तताय दमनतो सारथोनं वरुत्तमं अतिविय 
उत्तमं व्यामप्पभादिओभासेन आदिच्चमिव तपन्तं ओभासन्तं 
भिक्लुसंघपुरक्चतं धम्मं देसेनतं सन्बसत्तानं उत्तमं सत्थारं दिस्वा 
बुद्धानुभावेन सन्तज्जितो अहुमेव सेद्रो, अञ्जने हीना" ति पवत्तमानं 
भोगमदादिमदं च चछडुत्वा पहाय विप्पसत्नेन चेतसा सिरसा 
अभिवादेसि ति योजना। कथं पनायं मानथद्धो समानो सत्थ 
दस्सनमत्तन मानं पहासी ति?न खो पनेतं एवं दटरव्बं । सत्थु 
दस्सनमत्तन मानं न पहासि “न मनं ब्राह्मण साध्‌" ति 
आदिकाय पन देसनाय मानं पहासि । तं सन्धाय वृत्तं “मानं मदं 
च चत्वा, विप्पसत्तन चेतसा । सिरसा अभिवादेसि" ति। 
विप्पसन्नेन चेतसा ति च इत्थम्भूतलक्खणे करणवचनं दट्रब्बं । 


१. सी० पौत्थङके नत्थि । २. ममः सी° पोत्थके अधिको पाटो । 
३. (वतो सी ° पोत्थके मविको पालो। ४. अधिकतर-सी०। 
४-५. सी ° पोत्थके नत्थि । ६-६* पहासी ति ? तेव अनुत्र हया-सी°। 
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सुमनत्थेरगाथावण्णनां १२५ 


“अहमेव सेदो" ति पवत्तो मानो अत्तिमानो। “इमे पन 
निहीना'' ति अज्ञे हीनतो१ दहन्तस्स मानो “ओमानो' ति वदनिति। 
^“सेय्योहमस्मी'' ति पन अज्जं अतिक्कमित्वा अत्तानं सेय्यतो 
दहन्तस्स पवत्तो सेय्यमानो अतिमानो । “"हीनोहुमस्मी' ति पवत्तो 
हीन मानो ओमानो । पहीना सुसमूहता ति हेद्टिममग्गेहि पहीना 
हत्वा अग्गमग्गेन सुद्र समुग्घाटिता । अस्मिमानो ति ““एसोहमस्मी'' 
ति खन्धे “अह'' ति गहणवसेन पवत्तमानो । सम्बे तिन केवलं 
अतिमानओमानअस्मिमाना एव, अथ खो सेय्यस्स सेय्यमानादयो 
नवविधा अन्तरभेदेन अनेकविधा च सब्बे मानविधा मानकोद्रासा 
हता अग्गमग्गेन समुग्घारिता ति। 


परोहितपुत्तजेन्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. सुमनत्थेरगाथावण्णना 


यदा नवो पन्बजितो ति आदिका आयस्मतो सुमनत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमवृद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो सिखिस्स भगवतो काले मालाकारकुके 
निन्बत्तित्वा विज्ञृतं पत्तो एकदिवसं सिचि भगवन्तं पस्सित्वार 
पसन्नमानसो सुमनपृप्फहि पूजं अकासि। सो तेन पुञ्ञकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमर्सिमि बुदधृप्पादे अञ्जतरस्स उपासकस्स 
गेहे पटिसन्धि गण्हि | सोच उपासको आयस्मतो अनुरुद्धत्थेरस्स 
उपट्ाका अहौसि । तस्स च ततो पुब्ब जाताजाता^* दारका मरिसु । 
तेन सो “सचाहं इदानि एकं पत्तं कभिस्सामि, अय्यस्स अनुरुद्ध- 
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15 


त्थेरस्स सन्तिके पञ्बाजेस्सामी' ति चित्तं उप्पादेसि। सो च 20 


१. निहीनतो- सी ० । २. सेद्रोहमस्मी-सी० । 
३. कुलगेहे- सी ° । ४. दिस्वा-सी°। 
५, जाता-सी° । 
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१२६ थेरगाथा-अदरुकंथा 


दसमासच्चयेन जातो अरोगोयेव हृत्वा अनुक्कमेन वड़न्तो 
सत्तवस्सिको अहोसि, तं पिता थेरस्स सन्तिके पन्बाजेसि। सो 
पन्बजित्वा ततो परिपक्कञाणत्ता विपस्सनाय कम्मं करोन्तो 
नचिरस्सेव छंव्ठभिज्जो हुत्वा थेरं उप द्हुन्तो “पानीयं आहरिस्सामीः' 
ति घटं आदाय इद्धिया अनोतत्तदहं अगमासि । अथेकोर चिच्छा- 
दिह्टिको नागराजा अनोतत्तदहं पटिच्छादेन्तो सत्तक्खत्त॒ भोगेन 
परिक्खिपित्वा उपरि महन्तं फणं कत्वा सुमनस्स पानीय गहेतु 
ओकासं न देति । सुमनो गरुव्टरूपं गहेत्वा तं* नाग राजं अभिभवित्वा 
पानीयं गहेत्वा थेरस्स वसनट्रानं उदहिस्स आकासेन गच्छति । तं 
सत्था जेतवने निसिन्नो तथा गच्छन्तं दिस्वा घम्मसेनापति आमन्तेत्वा 
“'सारिपुत्त इमं पस्सा' ति आदिना चतुहि गाथाहि तस्स गुणे 
अभासि | अथ सुमनत्थेरो- 
४२९. “यदा नवो पव्बजितो, जातिया सत्तवस्सिको | 
इद्धिया अभिभोत्वान, पन्नगिन्दं महिद्धिकं ॥ 
४३०. उपज्छायस्स उदकं, अनोतत्ता महासरा। 
भाहुरामि ततो दिस्वा, म सत्था एतदब्रवि।॥ 
४२३१. सारिपृत्त इमं परस्स, आगच्छन्तं कुमारकं | 
उदककुम्भमादाय', अज्मत्तं सुसमाहितं ॥ 
४३२. पासादिकेन वत्तेन, कल्याणडइरियापथो । 
सामणेरो'नुरुद्धस्स, इद्धिया च विसारदो ॥ 
४३३. आजानीयेन आजज्बो, साधुना साधुकारितो। 
विनीतो अनुरुद्धेन, क तकिच्चेन सिक्खितो || 
४३४. सो पत्वा परमं सन्ति, सच्छिकत्वा भकृप्पतं | 
सामणेरो स सुमनो, मा मं जज्जाति इच्छती" ति- 


२. तत्थेको-सी । 
४. सी० पोत्थके नत्थि । 


१. सी पोत्थके नत्थि । 
३. करित्वा-सी० | 
४५. उदकुम्भकमादाप्र-सी०। 
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धुमनरथेरगाथाषश्णनी १२७ 


अञ्नाव्याकरणवसेन इ गाथा अभासि। 


तत्थ आदितो द्वे गाथा सुमनत्थेरेनेव भासिता, इतरा चतस्सो 
तं पसंसन्तेन सत्थारा भासिता । ताः सब्बा एकज्मः कत्वा सुमनत्थेरो 
पच्छा अज्जाव्याकरणवसेन अभासि । तत्थ पन्नगिन्दं ति नागराजं । 
ततो ति तत्थ, यदा नवो पन्बजितो जातिया सत्तवस्सिको इद्धिवलेन 
महिद्धिक नागराजं अभिभवित्वा अनोतत्तदहतो उपज्छायस्स 
पानीयं आहरामि, तस्मि काले ति अत्थो । 
मं उहिस्स मय्ह.सत्था एतदब्रवि,* तं दस्सेन्तो “खारिपुत्त इमं 
पस्सा' ति आदिमाह । अज्भत्तं सुसमाहितं ति विसयज्छत्तभूतेन 
भग्गफलस माधिना सुद्र समाहितं 4 


पासादिकेन वत्तेना ति पस्सन्तानं पसादावहेन अचारवत्तेन, 
करणत्थे इदं करणवचनं । कल्याणइरियापथो ति सम्पन्निरियापथो । 
पासादिकेन वत्तेना ति वा इत्थम्भूतलक्खणे करणव चनं । समणस्स 
भावो सामण्यं, सामञ्नं ति अत्थो | तदत्थं ईरति पवत्तती ति 
सामणेरो, समणहेसो । इद्धिया च विसारदो ति इद्धिय पि व्यत्तो 
सुकुसलो । आजानीयेना ति पृुरिसाजानीयेन । अत्तहितपरहितानं 
साधनतो साधुना कतकिच्चेन अनुरुदधेन३ साधु उभयहितसाधको, सुद्र 
वा आजजञ्ञो कारितो" दमितो । अग्गविज्जाय विनीतो असेवख- 
भावापादनेन सिक्खितो सिक्वापितो ति अत्थो। 


सो सामणेरो सुमनो परमं सन्तिं निव्बानं पत्वा अगगमग्गा- 
धिगमेन अधिगन्त्वा सच्छिकत्वा अत्तपच्चक्खं कत्वा अकुष्पतं 
अरहत्तफल अप्पिच्छभावस्स परमुक्कसगतत्ता मामं जज्जा ति मं 
“अयं खीणासवो” ति वा "चव्छभिञ्जो' ति वा कोचि पिमा 
जानेय्या ति इच्छति अभिकद्कृती ति । 


सुमनत्थेरगाथावण्णना निदिता । 
१. सी° पोत्थङ्े नतिथ । २-२. यं पन अन्रवि तं पन-सौ०। 


३. `साधुनाः-सी° पोत्थके जधिको ४-४. आजजञ्जाकारिना-सी०। 
पाठो । 
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१२८ धेरगाथा-अदुकथा 


११. न्हातकमुनित्थेरगाथावण्णन 


वातरोगाभिनीतो ति आदिका आयस्मतो न्हातकमुनिस्स गाथा। 
का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
पुञ्जानि उपचिनित्वा इमस्मि बुदुप्पादो राजगहे ब्राह्मणकुके 
निन्वत्तित्वा वयप्पत्तो विज्जाद्रानादीसु निप्फत्ति गतो न्हातकर्क्खण- 
योगेन नहातको ति पञ्ञायित्थ | सो तापसपञ्बज्जं पव्बजित्वा 
राजगहस्स तियोजनप्पमाणे ठाने अरञ्जायतने नीवारेहि यापेन्तो 
अरग परिचारयमानो वसति। तस्स सत्था घटे विय पदीपं 
हदयन्भन्तरे पज्जलन्तं अरहत्तपनिस्सयं दिस्वा अस्समपदं अगमासि। 
सो भगवन्तं दिस्वा हट्तुट्रो अत्तनो उपकप्पननियामेन आहारं 
उपनेसि । तं भगवा परि भुञ्ज । एवं तयो दिवे दत्वा चतुत्थदिवसे 
“भगवा तुम्हे परमसुखुमाला, कथं इमिना आहारेन यापेथा', ति 
आह । तस्स सत्था अरियसन्तोसगुणं पकासेन्तो धम्मं देसेसि । तापसो 
तं सुत्वा सोतापन्नो हुत्वा पव्बजित्वा अरहत्तं पापुणि। भगवा तं 
अरहत्ते पतिदट्रपेत्वा गतो । सो पन तत्थेव विहरन्तो अपरागे वाता. 
बाधेन उपदु तो अहोसि । सत्था तत्थ गन्त्वा पटिसन्थारमुखेन तस्स 
विहारं पुच्छन्तो- 
४३५. “वातरोगाभिनीतो त्वं, विहरं कानने वने | 
पविद्धगोचरे र्खे, कथं भिक्खु करिस्ससी'' ति- 
गाथमाहु । अथ थेरो- 
४३६. “पीतिसुखेन विपुलेन, फरित्वान समुस्सयं | 
ल्खं पि अभिसम्भोन्तो, विहरिस्सामि कानने॥ 
४३७. भावेन्तो सत्त बोज्भङ्खे, इन्द्रियानि बलानि च| 
भानसोखुम्मसम्पन्नो, विहरिस्सं अनासवो ॥ 
४३८. विप्पमुत्तं किलेसेहि, सुदधचित्तं अनाविलं ॥ 
अभिण्हं पच्चवेक्खन्तो, विहरिस्सं अनासवो ॥ 


१. सी° पोत्थके नत्थि । 


ब्रह्मदत्तव्येरगाथावण्णना , ऋ 


४३९. अज्भत्तं च बहिद्धाच,येमे विज्जिसु आसवा। 
सञ्बे असेसा उच्छिन्ना, न च उप्पज्जरे पुन ॥ 
४४०. पञ्चक्खन्धा परिज्ञाता, तिट्रन्ति चिन्नमूकका । 
दुक्खक्खयो अनुप्पत्तो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति- 
इमाहि सेसगाथाहि अत्तनो विहारं सत्थु पवेदेसि । 
तत्थ कानसोखुम्मसम्पन्नो ति भानसुखु मभावेन! समन्नागतो । 
भानसुखुमं ` नाम अरूपज्छानं, तस्मा अद्र मापत्तिकाभिम्ही ति वृत्तं 
होति ] तेन अत्तनो उभतोभागविमुत्तितंर दस्सेति । अपरे पनाह 
“सोखुम्मं ति अग्गमगगफलेसु अधिपञ्जासिक्वा अधिप्पेता५, ततो 
भानग्गहणेन अत्तनो उभतोभाग विमुत्तितं* विभावेती' ति | विप्पमृत्त 
किलेसेही ति पटिप्पस्सद्धिविमुत्तिया सन्बकिकेसेहि विमत्त, ततो एव 
सुद्ध चित्तं, अनाविलस ङ्कप्पताय अनाविलं, तीहि पि पदेहि अरहत्तफल- 
चित्तमेव वदति । सेसं हेद्रा वृत्तनयमेव । इममेव च थेरस्स अञ्जा- 
व्याकरणं अहोसी ति। 


न्हातकमूनितव्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


१२. ब्रह्मदत्तत्थेरगाथावण्णना 


अकंकोधस्सा ति आदिका आयस्मतो ब्रह्मदत्तत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि 
उपचिनित्वाः इमम बुदधुप्पादे सावत्थियं कोसलरञ्ञो पुत्तो हृत्वा 
निब्बत्ति, ब्रह्मदत्तोतिस्स नामं अहौसि । सो वयप्पत्तो जेतवनमहे 
बुद्धानुभावं दिस्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो 
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सह पटिसम्भिदाहि चढछभिजञ्जो अहोसि । तं एकदिवसं नगरे पिण्डाय 20 


१. क्ानेसु सुखमभावेन-सी० । २. क्षानसोखुम्मं-सी° । 
३. ° विमूत्ति-सी°। ४. ^ति' सी° पोत्थके अधिको पाठो । 


५. ° भायविमूत्ततं-सी० । ` ६. उपचिनन्तो-सी° । 
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*१३१ `ये रगाथा-अहु कथो 


चरन्तं अजञ्जतरोत्राह्मणो अक्कोसि । ` थेरो तं ४ | पि तुण्हीभूतो 
पिण्डाय चरतियेव, :ब्राह्मणो ` पुनपि अक्को सियेवे२ । मनुस्सा एवं 
अक्कोसन्तं पिःनं “अयं थेरोन किञ्चि भणी" ति आहुसु | . तं 
सुत्वा.थेरोः तेसं. मनुस्सानं धम्मं -देसेन्तो- 
2 ४४१. ““अक्कोधस्स कुतो -कोधो, दन्तस्स-समजीविनो । 
-सम्मदञ्जा विमुत्तस्स, उपसन्तस्स तादिनो ॥ 
४४२. ^ तस्सेव -तेन पापियो, -यो कदं परिकुज्जति । 
कृद अप्पटिकुज्मन्तो, - सङ्गामं जति ,दुज्जयं ॥ 
४४३. उभिन्तमत्थं चरति, :अत्तनो -च ` परस्स च । 
10 पर 'सङ्कपरितं ` मत्वा, यो सतो -उपसम्मति ॥ 
४०४. उभिन्नं तिकिच्न्तं तं, अत्तनो च ` परस्स.च । 
जना मज्जन्तः बालो ति, ये धम्मस्स अकोविदा 
सं० नि १,१६२) ॥ 
8. 114 ४४५. उप्पज्जे ते सचे कोधो, आवज्ज ककचूपमं । 
उप्पज्जे चै रसे तण्हा, पत्तम॑सूपमं सर ॥ 
४४६. सचे धावति चित्तं ते, कामेसु च भवेसु च| 
चिप्पं निग्गण्हु सत्तिया, किट्ादं विय दुप्पसु ” ति- 
इमा गाथा अभासि। | 
तत्थ अक्कोधस्सा ति कोधरह्तस्स मगोन समुच्िन्नकोधस्स । 
20 कुतोरकोधो तिः कुतो नामःहेतु कोधो उप्पज्जेथ्य", तस्स ` उप्पत्ति- 
कारणं नत्थी ति अत्थो । दन्तस्सा ति उत्तमेन दमेन अग्गमग्गद मयेन 
दन्तस्स । समजीविनो ति कायविसमादीनि सब्बसो - प्रहाय 


य नकाया हः 
भ, 





एवं 


तट 
पुरर 
णा 
दिवं 
होत 
कुज ४. 

पुरग 








दिन्नं 
धम्मर 
अत्तार 


१. सी० पोत्थके नेत्थि । २. अक्कोसि-सी° येरो" तं सुत्वा पि 


१-३. सी ° पोत्थके नत्थ । तण्हीभूतो पिण्डाय चरति येव । ब्राह्मणो 
पुन पि शक्तकोसन्तं पि..अयं.-थेरो न | 


किञ््चिणभूतीति आह सु-~क्ी पोत्थके 
भू ह्‌ ४ "ऋ 


४-४. कोधस्स तस्स-सी०। 


अधिको पाठो । 


.“वि 


४ ~ 


७. सी 








ब्रह्य दत्तत्थेरगाथावण्णनौ १३१ 


कायसमादीनं वसेन समं जीवन्तस्स सत्तद्रानियेन सम्पजञ्नेन सम्मदव 


बतन्तस्स । सम्मदजञ्जा विमृंत्तस्ता तिः सम्मा अञ्नाथं 


अभिञ्ञेय्यादिके धम्मे जानित्वाः सन्वासवेहि विप्पमुत्तस्स१ ततो 
एव सब्बकिलेसद रथपरिव्ठाहवूपसमेन उपसन्तस्स । इटरादीसु तादि- 
चक्वणप्पत्तिया तादिनो खीणासवस्स कुतो कोधो ति अज्जापदेसेन थेरो 
अत्तनो कोधाभावं तस्स च कारणानि वत्वा इदानि कोधे अकोधे च 
आदीनवानिसंसदस्सनेन धम्मं कथेन्तो “तस्तेवा” ति आदि माहु | 
तत्थ यो कुद्धं पटिकुज्भती ति यो पुग्गलो अत्तनो उपरि कुद्धं कुपितं 


पुल पटिकुञ्मति, तस्सेव तेन पटिकुज्जनपच्चक्कोसनपटिष्पहर- । 


 णादिनार पापियो इधलोके विज्ञ गरहा दिवसेन परलोके नि रयदुक्ला- 
दिवसेन अमदकतरं अकल्याणतरंश्होति। कुज्मनेन * पन अकृद्धस्सभपापं 
होती ति वत्तञ्मेव नत्थि । केचि पन “यो अकृ पटिकुद्धं आरन्भ 
कुज्मती'' ति अत्थं वदन्ति । कुदं अप्पटिकुज्भन्तो ति यो पन कुद्धं 
पुरग “अयं ^ कुद्धो कोधपरेतो*"' ति नत्वा न पटिकुज्जति खमति, 
सौ दुज्जयं किलेसस ङ्गामं जेति नाम । न केवलं चस्स किलेसस ज्ाम- 


जयो एव, अथ खो उभयहितपटिपत्ति पी ति दस्सेन्तो आहु. 
“उभिन्नमत्थं ... पे० ... उपसम्मती'' ति । यो परं पुग्गं सङ्कुपितं ` 


कुं “कोधपरेतो” ति नत्वा तं मेत्तायन्तो अज्मुपेक्वन्तो वा.सतो 
सम्पजानो हृत्वा उपसंम्मति खमति न पटिप्फरत्ति, सो अत्तनौ च 
परस्स चा ति उभिन्नं उभयलोकसुखावहं अत्थं हितं चर॑ति । 


उभिन्नं तिकिच्छन्तं तं* ति तं अत्तनो च परस्सचा ति उ्चिन्नं 


विन्नं कोधब्याधितिकिच्ञाय तिकिच्छन्तं खमन्तं पुर्गले ये जना 


धम्मस्स अरियाचारधम्मे अकृसलो, ते बाला “अयं अविहूसुयो ` 


अत्तानं अक्कोसन्तस्स पहुरन्तस्स किञ्चि न करोती, ति मञ्जन्ति, 


१. विमृत्त स्व--सी० । २. °पटिप्पहौ रादिना-सी° । 
३. अकल्याणक्तरं- सी ° । ४-४. कुज्जञन्ते पन कुद्धस्स-सी०। 
 #~४. अयं पुग्गलो कुद्धो कोषपरवसो-सी०। ६-६. पि-सी० । ` 

७, सी ० पोत्थके नत्थि । ८. सी° पोत्थके नतिथे 1 ` 
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१३२ येरगाथा-अदं कथो 


तं तेसं अयोनिसो मज्जनं ति अधिप्पायो । “'तिकिच्छनं ति पि 
पठन्ति, तिकिच्छनसभावं ति अत्थो | 


एवं थेरेन वुच्चमानं धम्मं सुत्वा अक्कोसकत्राह्मणो संविग्गो 


पसन्नचित्तो च हृत्वा थेरं खमापेत्वा तस्सेव सन्तिके पन्बजि। थेरो 
तस्स कम्मद्वानं देन्तो ““इमस्स मेत्ताभावना युत्ता! ति मेत्ताकम्मट्रानं 
दत्वा कोधपरियुद्रानादीसु पच्चवेक्छणा दिविध! दस्सेन्तो ““उप्पज्जे 
ते” ति आदि माह । तत्थ उप्पज्जे ते सचे ति सचे ते कम्मट्रानं 
अनुयुज्लन्तस्स कथि पुश्गलं निस्साय चिरपरिचयो कोधो उप्पज्जेय्य, 


तस्स वूपसमाय- 


 'ठुभरतोदण्डकेन चे पि, भिक्छवे, ककचेन 

चोरा ओचरका अङ्खमङ्गानि ओकन्तेय्यु , तत्रा पि 
यो मनो पदूसेय्य, नमे सो तेन सासनकार'' 

(म० नि° १,१७२) ति- 
सत्थारा वुत्तं क कचूपमं ओवादं आ वज्जेहिः । उप्पञ्जे चे रसे तण्हा 
ति सचेते मधुरादिभेदे रसे तण्हा अभिलासो उप्पज्जेय्य, तस्स 
वुपसमाय- 

“पृत्तमंसं जायम्पतिका यथा कन्तारनित्थरणत्थमेव खा दिसु, 
नं रसतण्ाय एवं कुलपुत्तो पि पन्बजि तो पिण्डपातं पटिसेवति 
-** पे° ˆ फासुविहारो चा" ति- 
एवं वृत्तं पुत्तमंसूपमोवादं सर अनुस्सर । 

सचे धावति ते चित्तं ति अयोनिसो मनसि करोतोर तव चित्त 
कामेसु पश्चकामगुणेसु छन्दरागवसेन, कामभवादीसु भवेसु भवपत्थ- 
नावसेन सचे धावति सरति जवति । खिप्पं निग्गण्ह्‌ सतिया, किटादं 
विय दुप्पयु ति तथा धावितु अदेन्तो यथा नाम पुरिसो किद्ादं 


95 सस्सलादकं दुप्पसु' दुद्रगोणं योत्तेन थम्भे वन्धित्वा अत्तनो वसे 


१. पच्चवेषखणविधि-सी° । २. आवज्जेयासि-सी० । 
३. नते" सी ° पोत्थके अधिको पाटो । 








सिरिमण्डत्येरगाथावण्णनां १३३ 


वक्तेति, एवं सत्िया सत्तियोत्तेन सम्माधिथम्भे बन्धतो खिप्पं सीघमेव 
निग्गण्ह, यथा किलेसविगमेन निल्बिसेवनं होति, तथा दमेही ति । 
केचि पन “थेरो पुथुज्जनोव हूत्वा अक्कोसं अधिवासेन्तो तेसं 
मनुस्सानं अरियगुणे पकासेन्तो धम्मं कथेत्वा पच्छा द्वीहि गाथाहि 
अत्तानं ओवदन्तो विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पत्वा अज्जं व्याकरोन्तो 
इमायेव गाथा अभासी'" ति वदन्ति। 


ब्रह्यदत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१३. सिरिमण्डत्थेरगाथावण्णना 


छन्नः मतिवस्सती ति आदिका आयस्मतो सिरिमण्डत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनित्वा इमर्सिमि बुद्ुप्पादे संसुमारभिरे१ ब्राह्मण 
कुले निन्बत्तित्वा सिरिमण्डोति कद्नामो वयप्पत्तो भेसकलावने 
भगवति विहरन्ते सत्थारं उपसङ्कमित्वा धम्मं सुत्वा पटिल्द्धसद्धो 
पञ्बजित्वा लद्धपसम्पदो समणधम्मं करोन्तो एकस्मि उपोस्तथदिवसे 
पातिमोक्खुहेसट्राने* निसिन्नो निदानुहेसस्स परियोसाने ““आविकता 
हिस्स फासु होती" (म० व० १०६) ति पाल्या अत्थं उपधारेन्तो 
आपन्नं आपत्ति अनाविकत्वा परटिच्छादेन्तो उपरूपरि आपत्तियो 
आपज्जंति, तेनस्स न फासु होति, आविकत्वा पन यथाधम्मं 
पटिकरोन्तस्स फासु होती ति इममत्थं मनसि कत्वा “अहौ सत्थु 
सासनं सुविसुद्धं'' ति लद्धप्पसादो तथा उपन्नं पीति विक्म्भेत्वा 
विपस्सनं वड त्वा अरहत्तं पत्वा अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा 
पसन्नमानसो भिक्खूनं ओवादं देन्तो- 
४४७. “"दहन्नः मतिवस्सति, विवटं नातिवस्सति । 
तस्मा छन्नं विवरेथ, एवं तं नात्तिवस्सति ॥ 


१. सुसुकारभिरे-सी०। २. पातिमोक्ष्वुहं सनदाने-सी० । 
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१३४ थेरगाथा~अदुकथों 


४४८. मच्चुनान्माहतो लोको, जराय परिवारितो । 

तण्हासल्लेन ओतिण्णो, इच्छाधूपायितो सदा 

(सं° निर १,३७) ॥ 

४४९. मच्चुनाञ्भाहतौ लोको, परिक्वित्तो जराय च । 

ञ्जति निच्चमत्ताणो, पत्तदण्डो व तक्करो॥ 

४५०. आगच्छन्त' गिगिखन्धा व, मच्चु व्याधि जरा तयो । 

पच्चुगगुन्तुः बलं नत्थि, जवो नत्थि पलायितु ॥ 

४५१, अमोघं दिवसं कयिरा, अप्पेन बहुकेन वा । 

यं यं विजहते* रत्ति, तदनं तस्स जीवितं | 

४५२. चरतो तिदतो वापि, आसौनसयनस्स वा। 
उपेति चरिमा रत्ति, न ते कालो पमन्जितु “ ति- 


इमा गाथा अभासि । 


तत्थर छन्नं ति ादितं- यथाभूतं अविवटं अप्पकासितं 
दुच्चरितं । अतिवस्सती ति आपत्तिवस्सं चेव किठेसवस्सं च अतिविय 
वस्सति । आपत्तिया हि बादनं  अलज्जिभावादिना तादिसोव, 
छादनेन ततो अञ्नथा व पुनपि तथारूपं ततो वा पापिद्रृतरं 
आपत्ति आपज्जेय्या ति छादनं वस्सनस्स कारणं वृत्तं । विवटं ति 
पकासितं अप्पटिच्छन्नं । नातिवस्सती ति एत्थ अतीति उपसग्गमत्तं, 
न वस्ती ति अत्थो | अवस्सनं चेत्थ वृत्तविपरियायेन वेदितन्बं ` 
चित्तसन्तानस्स विसोधितत्ता । तस्मा ति वुत्तमेवत्थं कारणभावेन ` 
पच्चामसति, छन्नस्स दुच्चरितस्स आपत्तिवस्सादीनं अतिवस्सनतो 
विवटस्स च अवस्सनतो ति अत्थो। छन्नं विवरेथा ति पुथुज्जन- 
भावेन हादनाधिषप्पाये उप्पन्ने पि तं अन नुषत्तित्वाः विवरेथ 
आविकरेय्य, यथाधम्मं पटिकरेग्य । एवं ति विवरणेन यथाधम्मं 


१. विहरते-सी° । २. सी० पोत्थके नतिथि । 
३. सी° पोत्थके नत्थि । ४. सी° पोत्थके नतिथ । 
\, विवरेय्ध--सीऽ। | 





सिरिभण्डश्येरगाथावण्णनां ` १३५ 
पटिपरत्तिया । तं ति तं न्नं दुच्चरि तं१। नातिवस्सत्िः आपत्तिवस्सं 
`किलेसवस्सं च नःवस्सति, सुद्धन्ते पुग्गलं पतिदपेती ति अत्थो । 

इदानि ““एकंसेन सीधंयेव `च अत्ता सोधेतव्बो, अप्पमादो 
 कातव्बो"” ति तस्स कारणं संवेगवत्थु दस्सेन्तो “मच्च नाब्भाहतो 


लोको" ति ओदिमाह्‌ ।` तत्थ मच्चनाञ्भाहतो लोको ति भयं सब्बो 55 


पि सत्तलछोको चोरो विय चोरघातकेन, सब्बवटुनिपांतिना* मच्चुना 
मरणेन: अभिहतो, न ` तस्स ` हत्थतो मुच्चति । जराय "परिवारितो 
ति अयं लोको उप्पादतो उद्धं मरणूपनयनरसाय जराय परिवारितो 
भज्ोत्थटो, जरासङ्खातपरिमुक्को ति अत्थो । तण्ासल्लेन ओतिण्णो 


ति .सरीरस्सः अन्तो निमुग्गेन विसपीतखुरप्पेन विय उपा दानलक्डणेन 10 


तण्डासह्ातेन सल्लेन ओतिण्णो हदयग्मन्तरे ओगाख्ठहो । ` तण्हा 
हि पील्ठाजननतो अन्तो तुदनतो दरुद्धारतो च ““सल्लो ” तिः वुच्चति । 
इच्छाधूपायितो तिः आरम्मणाभिपत्थनक्क्खणाय इच्छाय सन्तापितो । 
तं ^ विस्य : इच्छन्तो हि ` पुग्गलो -यदिच्छितं९ विसय ` लभन्तोः वा 


अकभन्तो वा ताय -एव अनुदहुनलक्वणाय -इच्छाय - श्न्तत्तो 15 


परिव्ठाहुप्पत्तो होति । सदा ति सम्बकालं, इदं च पदं सज्बषदेसु 
योजेतब्बं । 

परिक्खित्तो -जरायनचा ति नकेवलं ` मच्चुना -अन्भाहतोयेव, 
अथ खो जराय च .परिविखत्तो । जराय समवरुद्धो जरापाकार- 


परिक्ित्तो, न. तं समतिक्कमत्ी ति अत्थो । -हञ्जति निच्चमक्ताणो 20 


ति अताणो -असरणो, हुत्वा निच्चकालं . जरामरणेहि  हञ्ञति 
विबाधीयति । यथा किं ? पत्तदण्डो.व  तक्करो यथा तक्करो 
चोरो कतापराधो वज्मप्पत्तो अताणो- राजाणाय हञ्जति, एवमयं 
लोको जरामरणेही ति दस्सेति । 


१. सी० पोत्थके नतिथि। २, नातिवस्सती ति-क्षी°। 

३. धुदमे-सी०। ४. .सञ्बत्थनिपातिना-सी ° । 

५. 'तं' सी° पोत्थके अधिको पाठो। ६. -यथिच्छितं-सी०। 
७-७. सौ ° पःत्थक्रे तस्थि । ८. अत्ताणो-रो०। 
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आगच्छन्तः ग्गिखन्धा वा ति महावने इणग्हमाने तं अभिभवन्ता 
महन्ता अग्गिक्खन्धा विय मच्चु व्याधिजरा ति इमे तथो अनुदहनट्रेन 
अग्गिक्न्धा इमं सत्तलोकं अभिभवन्ता आगच्छन्ति, तेसं पन 
पटिबलो१ हृत्वा षपच्चुगगन्तु'२ अभिभवितुः बलं उस्साहो नत्थि, 
दमस्स लोकस्स, जवो नत्थि पलायितु जवन्तेसु, अज्मोत्थरन्तेसु, 
यत्थ ते नाभिभवन्ति, पिद्टिं दस्सेत्वा. ततो प्रलायितु पि इमस्स 
लोकस्स जङ्खाजवोरे नत्थि, एवं अत्तना असमत्थो मायादीहिः 
उपायेहि अप्पटिकारे तिविधे बर्वति पच्चामित्ते निच्चुपद्िते किं 
कातब्बं ति चे ? 

अमोघं दिवसं कथिरा, अप्पेन बहुकेन वा ति अप्पेन^ अन्तमसो 
गहृहन मत्तं पि कालं पवत्तितेन बहुकेन वा सकलं अहोरत्तं पवत्तितेन 


विपस्सनामनसिकारेन अमोघं अवज्भं दिवसं करेय्य, यस्मा यंयं 


विजहतेः रातति, तदूनं तस्स जीवितं अयं सत्तो यं यं रत्ति विजहति 
नासति खेपेति, तदूनं तेन ऊनं तस्स सत्तस्स जीवितं होति, एतेन 
रत्तिक्डयो नाम जीवितक्यो तस्स अनिवत्तनतो ति दस्सेति । 
तेनाह- 
("यमेकरत्ति = पठमं, गन्मे वसति माणवो | 
अब्भुद्धितो व सो?" याति", स गच्छं न निवत्तती'' 
(जा० १,३५२) ति ॥ 


न केवलं रत्तिवसेनेव, अथ खो इरियापथवसेनापि जीवितक्छयो 
उपधारेतन्बो ति आह “चरतो'' ति आदि११। चरतो ति गच्छन्तस्स । 
तिदतो ति ठितं कप्पेन्तस्स । आसौनसयनस्स वा ति आसीनस्स 


१. पटिमल्लो-सी°, रो° । २. पच्च गगन्त्वा-सी०१ रो०। 
३. जङ्का वा-सी०, रो० । ४. समाधीहि-रो° । 
४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थ । ६. विहरते-सी०, रो० । 
७. विहरति-सी०, रो° । ८. अतिनामेति-सी०, रो० । 
९. गतस्स-सी०, रो० । १०-१०. सयति-सी०, रो° । 
१. आदि-सी० ; आदि । "तत्य' रो° 

पोत्थके अधिको पाठो । 
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 सयनस्स१ वा, निसिन्नस्स१ निपञ्जन्तस्स वा ति अत्थो । “आसीदनं'' 
तिपि पठन्ति, तत्थ साभिअत्थे उपयोगवचनं दटरव्वं । उपेति चरिमा 
रत्ती ति चरिमकचित्तसहिता रत्ति उपगच्छति, रत्तिग्गहणंचेत्थ 
देसनासीसमत्तं । गमनादीसु येन केनचि इरियापथेन समङ्खीमूतस्स 
चरिमकालोयेवर, तेनेवस्सर इरियापथक्वणा जीवितं खेपेत्वा* एवं 5 
गच्छन्ति, तस्मा नते कालो पमज्जितु नयं तुण्हं पमादं आपज्जितु 
कारो; “'इमस्मि नाम काले मरणंन होती" ति अविदितत्ता५। 
वुत्त हि+- 
“अनि मित्तमनञ्जातं, मच्चानं इध जीवितं | 
कसिरं च परित्तं च, तं च दुक्खेन संयुतं” 10 
(सु° नि० ३६०) ति ॥ 
तस्मा एवं अत्तानं ओवदित्वा अप्पमत्तन तीसु सिक्खासु 
अनुयोगो कातव्बो ति अधिष्पायो | 


सिरिमण्डत्येरगाथावण्णना निदिता । 


१४. सन्बकामित्थेरगाथावण्णना 


द्विपादकोः ति आदिका आयस्मतो सब्बकामित्थेरस्स गाथा | 
का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो सासने उप्पन्नं अन्बुदं 15 
सोधेत्वा पटिपाकतिकं ठपेन्तं एकं थरं दिस्वा “अहं पि अनागते 
एकस्स बुद्धस्स सासने अन्बुदं सोधेत्वा पटिपाकतिकं ठपेतु' समत्थो 
भवेय्यं'” ति पत्थनं पटपेत्वा तदनुरूपानि पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु 


१-१. सी° पोट्थके नत्थि; सयनस्स वा २. चरिमकालो करणकालो होतियेव- 


निसीदनस्स- रो० | सी०, रो०। 
३. नेवस्स-रो० । ४. सेपेन्ता-सी०, रो । 


49 


५-५. अविदितत्त वृत्तं -सी०; + दिपादको-सी०, रो० पोः थकेसु 
अविदितत्ता वृत्तं-रो० । सढ्बत्थ । 
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संसरन्तो इमरसिमि बुह्धप्पादे अपरिनिन्बुते =| भगवति वेसाखियं 
खत्तियकुे निग्बत्तित्वा सन्बकामो! ति लद्धनामो वयप्पत्तो नातकेहि 
दारपरिग्गह्‌ कारितो निस्सरणज्छासयताय घरावासं जिगुच्छन्तो 
धम्मभण्डागारिकस्स सन्तिके पञ्बजित्वा समणधम्मं करोन्तो 
उपज्छायेन सदधि वेसा उपगतो नातिघरं अगमासि । 


तत्थ नं पुराणदुतियिका पतिवियोगदुक्खिता किसा दुब्बण्णा 
अनलङ्कुता किलिद्रवत्थनिवसना वन्दित्वा रोदमाना एकमन्तं भट्रासि। 
तं दिस्वा थेरस्स करुणापुरस्सरं मेत्तं उपदट्रापयतो अनुभूतारम्मणे 
अयोनिसोमनसिकारवसेन सहसा किरेसो उप्पज्जि । सो तेन कसाहि 
ताठ्ठितो आजानीयो विय सञ्जातसंवेगो तावदेव सुसानं गन्त्वा, 
असुभनिमित्तं उग्गहेत्वा, तत्थ पटिलद्धभानं पादकं कत्वा, विपस्सनं 
वङ्कत्वा, अरहत्तं पापुणि | 
अथस्स ससुरो अलङ्कुतपटियत्तं र धीतरं आदाय महता परिवारेन 
न उप्पन्बाजेतुकामो विहारं अगमासि । थेरो तस्सा अधिप्पायं 
नत्वा अत्तनो कामेसु विरत्तभावं सन्बत्थ च अनुपकित्ततं पकासेन्तो- 
४५३, “द्विपादकोयं१ असुचि दुर्गन्धो परिहीरति। 
नानाकुणपपररिपूरो, विस्सवन्तो ततो ततो॥ 
३५४. भिगं निलीनं कूटेन, बछिसेनेव अम्बुजं | 
| वानरं विय केपेन, बाधयन्ति पुथुज्जनं | 
४५५. रूपा सहा रसा गन्धा, फोटरब्बा च मनोरमा । 
पञ्च कामगुणा एते, इत्थिरूपस्मि* दिस्सरे ॥ 
४५६. ये एता उपसेवन्ति, रत्तचित्ता पुथुज्जना । 
वङ्क न्ति कटिं घोरं, आचिनन्ति पुनम्भवं | 
४५७. यो चेता^ परिवज्जेति, सप्पस्सेवं पदा सिरो। 
सो"मं॒विसत्तिकं रोके, सतो समतिवत्तति ॥ 


१. सब्बकामी-रो० । 
३. दिपादकोयं-सी०, रो०। 
५. वेता-रो०। 


२. अलङ्कत-सी०, रो० | 
४. इत्थि रूपर्स्मि- रोऽ । ` 


रीयके मोस +न ~ 
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४५८. कामेस्वादीनवं दिस्वा, नेक्खम्मं दद्रु खेमतो। 
निस्सटो सन्बकामेहि, पत्तो मे आसवक्वयो'' ति- 
दमा गाथा अभासि। 


तत्थ द्विपादको ति, यदिपि अपादकादयोपि काया असुचौयेव, 
अधिकारवसेन पन उक्कट्रपरिच्छेदेन वा एवं वृत्तं । यस्मा वा अज्ञे 
असुचिभूता पि काया लोणम्बिकादीहि अभिसह्खरित्वा मनुस्सानं 


भोजने पि उपनीयन्ति, न पन मनुस्सकायो, तस्मा असुचितरस-. 


भावमस्स दस्वेन्तो द्विपादको'' ति आहु | अयं ति, तदा उपट्ितं 
इत्थिरूपं सन्धायाह । असुची ति, असुचि एव, न एत्थ किञ्चि पि 
सुची ति अत्थो । दुर्गन्धो परिहीरती ति, दुग्गन्धौ समानो पुप्फ- 
गन्धादीहि सद्भुरित्वा परिहरीयति । नानाकुणपपरिपूरो ति, 
केसा दिअनेकप्पकारकुणपभरितो । विस्सवन्तो ततो ततो ति, पुष्फ- 
गन्धादीहिस्स जेगुच्छभावं पटिच्छादेतुः वायमन्तानं पि वायामं 
निष्फलं कत्वा न वहि द्वारेहि खेब्ठसि ्घाणिकादीनि लोमकूपेहि१* च 
सेदजल्लिकं “विस्सवन्तो येव परिही रती "ति सम्बन्धो । 


एवं जेगृच्छो पि समानो चायं कायो कूटादीहि विय भिगादिके 
अत्तनो रूपादीदवि अन्धपुथुज्जने वजञ्चेतियेवा ति दस्सेन्तो “मिग 
ति आदिमाहु । 


तत्थ मिगं निलीनं क्टेना ति, पासवाकरादिनाः कूटेन निलीनं, 
पटिच्न्तं कत्वा मिगं विय नेसादो 1 वक्वमानो हि इवर-सहो इधा 
पि आनेत्वा योजेतन्बो । बचछिसेनेव अम्बुजं ति, अम्बुजं मच्छं 
आमिसबद्धेन बच्िसेन विय बाव्ठिसिको । वानरं विय लेपेना ति, 
रक्खसिलादीसु पविखत्तेन मक्कटल्ेपेन मक्कटं विय मिगचुहौो 
अन्धपुथुज्जनं वञ्चेन्तो बाधेन्ती ति। 


१. रोमर्कपेहि-रो° । २. वासवाकरादिना-रो°। 
३. इष-रो° । 
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के पन बाधेन्ती ति आहु ? “पा सह्‌ा'' ति आदि! । रूपादयो 
हि पञ्च कामकोट्रासा विसेसतो विस भागवत्थुसनिनिस्सया | 
पनिस्सयेन अयोनिसोमनसिकारेन परिकविखित्तानं अन्धपुथुज्जनानं 
मनोर रमेन्तोः किलेसवत्थुताय अनत्यावहुभावतो ते बाधेन्ति नाप। 
तेन वुत्तं “रूपा सहा...पे०...इत्थिरूपसिमि दिस्सरे” ति । इत्थिग्गहणं 
चेत्थ अधिकारवसेन कतं ति वेदितन्बं । 

तेनेवाह॒ “ये एताः उपसेवन्ती"' ति आदि । तस्सत्थो-ये 
पथुज्जना एता, इत्थियो रत्त चित्ता रागाभिभूतचित्ता उपभोगवत्थु- 
सञ्जाय उपसेवन्ति । वङ्खन्ति कटि घोरं ति, ते जातिञओदीहि 
निरयादीहि च घोरं, भयानकं › अन्धबाकेहि अभिरमितन्बतो 


: कटसिसङ्खातं संसारं पुनप्पुनं उप्पत्तिमरणादिना वङ्कन्ति । तेनाह 


ˆ'आचिनन्ति पुनञ्भवं'' ति । 
यो चेता^ ति, यो पन पुरी एता इत्थियो तत्थ छन्दरागस्स 
विक्लम्भनेन वा समुच्छिन्दतेन वा अत्तनो पादेन सप्पस्स सिरं विय 
परिवज्जेति, सो सन्बं लोक्‌ विसजित्वा ठितत्ता लोके विस त्तिका- 
सङ्घातं वण्हं सतो हृत्वा सपतिवत्तति । | 
कामेस्वादीनवं दिस्वा ति "अद्िकङ्कल्पमा कामा बहुदुक्खा 
बहुपायासा'' ( पाचि० १८१; म० निर १,१७४ ) ति आदिना 
वत्थुकामेसुः किठेषकामेसु अनेकाकारवोकार भादीनवं, दोसं, 
दिस्वा । नेक्लम्मं दहर खेमतो ति, कामेहि भ वेहि च निक्कन्तभावतो 
नेक्खम्पं, पव्बज्जं, निव्वानं च, खेमतो, अनुपद्वतो, ददु*, दिस्वा 1 
सञ्बकामेहि पि तेभूमकधम्मेहि निस्वटौ वियत्तो | सब्बे पिः 
तेभूमका धम्मा कामनीयट्वेन< कामा, तेहि च!" थेरो विसंयुत्तो । 
तेनाह “पत्तो मे आसवक्वयो', ति । | 


१. भआदि-रो० पोट्थके सञ्बत्थ । २-२. मनोरमेन्ता-रो० | 

३. एतं-सी० । ४. चता -सी०, रो०। 

४५. वेता-रो० । ६. सवत्थूकामेसु-सी०, रौ। 

७. दटु.-सी°। ५“ हि" रो° पौत्थके अधिको पाठो } ` 
९, कमनीय न- रो० । १०. चायं -सी०, रो०। 
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& एवं थेरो आदितो पञ्चहि गाथाहि धम्मं कथेत्वा ट्रगाथाय 

 भञ्जं व्याकासि । तं सुत्वा ससुरो “भयं सब्बत्थ अनुपलित्तो, न 

` सक्का इमं कामेसु पतारेतु "” ति यथागतमग्गेनेव गतो। थेरोपषि 

` वस्ससतपरिनिन्बुते भगवति उपसम्पदाय वीसवस्ससतिको पथब्या! 

थेरो हृत्वा, वेसालिकिहि वज्जिपुत्तेहि उप्पादितं सासनस्स अन्बुदं 
षेत्वा, दुतियं धम्मसङ्खीति सङ्खायित्वा “अनागते धम्मासोककाङे 
उप्पज्जनकं अब्बुदं सोधेही'" ति तिस्समहाब्रह्मानं भआणापेत्वा 
अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया परिनिब्बायि। 


सन्बकामित्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


छक्कनिपातवण्णना निद्धिता । 


१, पठञ्या-रो० । 


1. 129 





20 


७. सत्तकनिपातो 
१. सुन्दरसमुहुत्थेरगाथावण्णना 


सत्तकनिपाते अलङकता ति, आदिका आयस्मतो सुन्दरसमुद्‌- 
त्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो 
तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि उपचिनित्वा इमर्सिम बुद्ुप्पादे राजगहे 
अञ्वतरस्ष महाविभवस्स सेद्टिनो पुत्तो हत्वा निब्बत्ति । समृहोतिस्स 
नामं अहोसि । रूपसम्पत्तियाः पन सुन्दरसमुदहोति पञ्जायित्थ | 
सो पठमवये हितो भगवतो राजगहप्पवेसे बुद्धानुभाव दिस्वा, 
पटिलद्धसद्धो निस्सरणज्छासयताय पन्बजित्वा, लद्धृपसम्पदो 
समादिन्नधुतधम्मो राजगहतो सावत्थि गन्त्वा, कल्याणमित्तस्स 
सन्तिके विपस्सनाचारं उग्गहेत्वा, कम्मद्रानं अनुयुञ्जन्तो विहुरति । 


तस्स माता राजगहे उस्सवदिवसे अज्ञे सेद्विपुत्ते सपजापतिके 
अलङ्कुतपटियत्ते उस्सवकीव्छ' कीव्छन्ते दिस्वा, पत्तं अनुस्सरित्वा 
रोदति । तं दिस्वा अञ्जतरा गणिका रोदनकारणं पुच्ि। सा 
तस्सा तं कारणं कथेसि । तं सुत्वा गणिका “अहुः तंः आनेस्साभि, 
पस्स ताव मम इत्थिभावं' ति वत्वा “यदि एवं तं* येव तस्स 
पजापति कत्वा इमस्स कृलस्स साभिनिं करिस्सामी'' ति ताय 
बहु धनं दत्वा, विस्सज्जिता महता परिवारेन सावत्थि गन्त्वा, 
थेरस्स पिण्डाय विचरणद्राने एकर्सिमि गेहे वसमाना दिवसे दिवसे 
अञ्नेहि थेरस्स सक्कच्चं पिण्डपातं दापेसि । भलङ्कुतपटियत्ता च 
हुत्वा सुवण्णपादुका आरुय्ह॒ अत्तानं दस्सेसि । अथेकदिवसं गेहद्वारेन 
गच्छन्तं थेरं दिस्वा, सुवण्णपादुका भओोभुश्ित्वा, अञ्जलि पग्गय्ह 


१, अतिषूपसंम्पत्तिया-सौ०, रो० । २.२. सी ०, रो° पौत्थकेसु नतिथ । 
३.३, तमेव-सी° । ४, षवः-रो०। 


ऋ) 1 ; ~ 
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` पुरतो गच्छन्ती नानप्पकारं थेरं कामनिमन्तनाय निमन्तेसि । तं 
सुत्वा येरो ““पुथुज्जनचित्तं नाम चञ्चलं, यन्तून मया इदानेव 
उस्साहो करणीयो'' ति तत्थेव ठितौ भावनं उस्सुवर कापेत्वा 
दव्छभिज्बो अहोसि । तं सन्धाय वृत्त-- | 
४५९. “अलङ्कुता ` सुवसना, मारुधारीः विभूसिता । 5 
अलनत्तककतापादा, पादुका'रु्ह॒ वेसिका ॥ 
४६०, पादुका ओ रुहित्वान, पुरतो पञ्जलीकता । - 8. 124 
सामं सण्हेन मुदुना, म्हितपुन्बर अभासथ॥ 
४६१. '्युवासि त्वं पव्बजितो, तिट्धाहि मम सासने । 
भुञ्ज मानुसके कामे, अहं चित्तं ददामि ते । „ „+ 
सच्चं ते पटिजानामि, अर्भिग वा*ते हरामह ॥ 
४६२. यदा जिण्णा भविस्साम, उभो दण्डपरायना । 
उभौ पि पञ्बजिस्साम, उभयत्थ कटग्गहो' | 
४६३. तं च दिस्वान याचन्ति, वेसिकं पञ्जलीकतं । 
अलङ्कृतं सुवसनं, मच्चुपासं व ओडितं ॥ हि 
४७४. ततो मे मनसीकारो, योनिसो. उदपज्जय । १ 
आदीनवो पातुरहु, निष्बिदा समतिट्रथ ॥ 
४६५. ततो चित्तं विमुच्च मे, परस्स धम्मसुधम्मतं | 
तिस्सो विज्जा अनुपपत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं" ति ॥ 
तत्थ मालधारीः ति, माराधारिनी पिच्छन्धपुप्फदामा । 2 
विभूसिता ति, ऊनट्वानस्सः पूरणवसेन पूष्फि चैव गन्धविलेपना- 
दीह च विभूसि तगत्ता । “अलङता'' तिः इमिना हत्थूपगगीवृूपगा- 
दीहि आभरणेहि अलङ्करणं अधिप्पेतं ` । अलत् ककतापादाति, 


> 


१. नामेत-सी०, रो° । २. मालभारी-सी०, रो०। 
३. भिहितपुब्बं -सी ०, रो० । ४. वितं-रो°। 
५. व-रो० । ६. मालमारी-सी०, रो°। 
७. पिनन्धपुप्फदामा-सी° । <, ऊनद्राने-रो० । 

९-९. "हि रो° पोत्थके अधिको पाठो; ` 


आभरणानि अलंकरणानि अधिषप्पेतानि-सी० । 
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१४४ येरगाथा-अटुकथां 


परिणतजयसुमनयपुप्फवण्णेन लाखारसेन रञ्जितचरणयुगब्डा | 
समासपदं हेत, “अलत्तककतपादा"' ति वत्तव्वे गाथासुखत्थं दीघं 
कत्वा वृत्तं । असमासभावे पन "“तस्सा"” ति वचनसेसो वैदितन्बो । 
पाठका" खग्ह॒॒वेसिका ति, एका रूपुपजीविका इत्थ यथावृत्तवेसा 
सुवण्णपादुका पटिमुज्चित्वा ““छिता” ति वचनसेसो । 


पादुका भोरहित्वाना ति, पादुकाहि ओतरित्वा, सुवण्णपादुकायो 

ओमुज्चित्वा ति अत्थो | पञ्जलोकता ति, पर्गहित अञ्जलिका 

19 सावेसी मं! | सामं वा वचनपरम्परं विना सयमेव अभासथ । 

सण्हेना ति, मदेन? । मृदुना ति मधुरेन ] “वचनेना"' ति अवृत्तं पि 
वत्तमेव होति, अभासथा ति, वृत्तत्ता | 

8. 125 युवासि त्वं पन्बजितो ति, त्वं पव्बजन्तो युवा, दह रोयेव हुत्वा 

पञ्बजितोसि, ननु पञ्बजन्तेन सत्तमे दसके सम्पत्तवर पन्बजित्बं 

ति दस्सेति । तिहूाहि मम सासने ति, मम वचने तिद्र। किं पन 

तं ति आह ? ““भुञ्ज बानुलके कामे" ति कामे परिभुञ्जितुकामस्स 

15 हपसम्पत्ति वयसम्पत्ति* परिवारसम्पत्ति भोगसम्पत्ति च इच्ितन्बा | 

तत्थ“कुतो मे भोगसम्पत्ती ? ति वदेय्या ति, आह "अहं वित्तं ददामि 

ते" ति । ““तयिदं वचनं कथं सदृहातव्बं ? ति मजञ्नेय्या तितं 

सदहापेन्ती आह॒ ““सच्चं ते पटिजानामि, अग्गि वाते ह रामहं"" ति । 

“भुञ्ज मानुसके कामे, अहं वित्तं ददामि ते" ति यदिदं मयां 

20 पटिञ्ातं, तं एकंसेन सच्चमेव पटिजानामि, सचे मे न 

पत्तियायसि^, अशिवा ते हुरामहं अग्गि हरित्वा अग्गिपच्चयं 

सपथं कृरोमी ति अत्थो । उभयत्थ कटरगगहो ति, अम्हाकं उभिन्नं 


ल 


1 


<> 


जिण्णकाले पनव्बज्जनं उभयत्थ जयग्गाहोर यं मयं याव 


दण्डपरायनकाला- भोगे भुञ्जाम, एवं इधलोके पि भोगेहि न 


१-१. मम-सी ०, रो० । | २. महु न-सी०, रो०। 


३. सम्पत्तके-रो०। ` ४ सी०, रो° पोटथकेसुङ्नत्थि । 


५. पच्चेय्यासि-सी° । ६, जयग्गहो-रो° । 
७. दण्डपरायनकाले-रो० । > | 
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जीयाम, मयं पच्छा पब्बजिस्साम, एवं परलोके पि भोगेहि न 
जीयामा ति अधिषप्पायो । ततो ति, तं निमित्तं, कामेहि निमन्तेर्तिया 
““युवासि त्वं" ति आदिना “यदा जिण्णा भविस्सामा'' ति आदिना 
च तस्सा वेसिया वृत्तवचनहेतु । तं हि वचनं अङ्कसं कत्वा थेरो 
समणधम्मं करोन्तो सदत्थं परिपूरेसि । सेसं है वुत्तनयमेव । 


सुन्दरसमुहत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. लकण्डकभटहियत्थेरगाथावण्णनां 


परे अम्बाटकारामे ति आदिका आयस्मतो लकुण्डकभदियत्थेरस्स 


गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काकले हंसवती ` 


नगरे महाभोगे कुले निन्बत्तित्वा, वयप्पत्तो सत्थ सन्तिके धम्मं 
। सुणन्तो निसिन्नो तस्मि खणे सत्थारं एकं भिक्खु मञ्जुस्सरानं 
। ठपेन्तं दिस्वा, सय॑ पि तंर ठानं पत्थेन्तो बुद्धप्पमुखस्स 
भिक्लुसंघस्स महादानं दत्वा, “अहो वताहं पि अनागते अयं भिक्खु 
विय एकस्स ब्रढस्स सासने मञ्जुस्सरानं अग्गो भवेय्य'' ति पणिधानं 
अकासि | भगवा च तस्स अनन्तरायतं दिस्वा व्याकरित्वा 
 पक्कामि | | 


सो तत्थ यावजीवं पुञ्ञानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
 फुस्सस्स भगवतो काले चित्तपत्तकोकिरो हृत्वा राजुय्यानतो मधुरं 
अम्बफटं तुण्डेनादाय गच्छन्तो सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो 
“"दस्सामी'" ति चित्तं उप्पादेसि । सत्था तस्स चित्तं अत्वा पतं 
। 7 हेत्वा निसीदि । कोकिलो दसबलस्स पत्ते अम्बपक्कं पतिद्रापेसि। 
पत्था तं परिभुज्जि । सो कोकिलो पसन्नमानसो तेनेव पीतिसुखेन 
इतां वौतिनामेसि । तेन च पुञ्जकम्मेन मजञ्जुस्सरो अहोसि । 










4 तस्स-रो° । २, "च रो° पोट्थके अधिको पाठो । 
१ 





10 
2. 126 _. 


15 २; 196 


20 


१४६ वैरगाथा-अदुकथा 


कस्सपसम्मासम्बुद्धकाले पनः चेतिये आरद्धे किं पमाणं करोम? 
सत्तयोजनप्पमाणं । अतिमहन्तमेतं। चयोजनप्यमाणं । एतं पि 
अतिमहन्तं । पञ्चयोजनं, चतुयोजनं तियोजनं, द्वियोजनं, ति वुत्त 
अयं तदा जेद्रवडकी हुत्वा ““एथ!, भो, अनागते सुखपटिजग्गियं कातुः 
$ वदती" ति वत्वा रज्जुया परिकिखिपन्तो गावृतमत्तके ठत्वा "एकेकं 
मुखं गावत गावुतं होतु, चेतियं एकयोजनावदु योजनुव्बेधं भविस्सती"" 
ति आह । ते तस्स वचने अदसु । इति अप्पमाणस्स बुद्धस्स पमाणं 
अकासी ति। तेन पन कम्मेन निव्बत्तनिब्बत्तद्राने अञ्ञेहि 
नीचतरप्पमाणोः? होति 
10 सो अम्हाकं सत्यु काले सावत्थियं महाभोगकुले निव्बत्ति, 
भहियोतिस्स नामं अहोसि । अतिरस्सताय पन लकुण्डकभदियो ति 
पञ्जाचिच्थः । सो संत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा, पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा, 
बहुस्सुतो धम्मकंथिको हुत्वा मधुरेन सरेनं परेसं धम्मं कथेसि। अथेकरसिमि 
उस्सवेदिवसे एकेन ब्राह्मणेन सद्धिं रथेन गच्छन्तीं अञ्जतरा गणिका 
15 येरं दिस्वा दन्तविदंसकं हसिः । थेरो तस्सा दन्तद्धिके निमित्तं गहेतवा 
मीनं उप्पादेत्वार, तं पादकं कत्वा, विपस्सनं पदट्रपेत्वा, अनागामी 
अहौसिं। सो अभ्भिण्टं कायगताये स्तिया विहरन्तो एकदिवसं भ 
आथस्मता धम्मसेनापतिन ओवदियमानो* अरहत्ते पतिद्रहि । तेन 
बृत्तं अपदाने- 
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8. 127 152 “पदुमुत्तरी नाम जिनो, सन्बधम्मेसु  चक्छुमा । 
इतौ संतसंहस्सम्हि, कप्पे उष्पज्जि नायको ॥ 
तदाहं हंसवतियं सेद्टिपत्तो महदधनो | 
जद्खाविहारं विचरं, संघारामं अगच्छहं | 
तदा सो जोकपज्जोतो, धम्मं देसेसि नायको | 





| | 20 मञ्जुस्सरानं पवर, सावकं अभिकित्तयि ॥ 
| | | १. इम--रो०। २, हीन०-रो०। 
५ । ३. निब्बतित्वा- सी, रो° । ४. अनुसासनियमाना सी०, रो° पोत्थकेसु 


| | | | ¢ ` अधिको पाठो । 





१. नन्दो नाम वने-सौी०। 
३. तुद चित्तोह - सी ° । 


लकुण्डकभटियत्येरगाथावण्णन 


तं सुत्वा मुदितो हृत्वा, कारं कत्वा महेसिनो । 
वन्दित्वा सत्थुनो पादे, तं ठानमभिपत्थयि ॥ 
तदा बुद्धो वियाकासि, संघमज्मे विनायको | 
अनागतम्हि अद्धाने, च्च्छसे तं मनोरथं ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो । 
भरियो नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको ॥ 
तेन॒ कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देहं, `ताषतिसमगच्चहं ॥ 
देनवुते इतो कप्पे, फुस्सो उप्पज्जि नायको । 
दुरासदो दृप्पसहौो, सब्बलोकृत्तमो जिनो ॥ 
चरणेन च सम्पन्नो, ब्रहम उजु पतापवा। 
हितेसी सन्बसत्तानं, बहुः मोचेसि बन्धना ॥ 
नन्दा रामवने१ तस्स, अहोसि फुस्सकोकिलो । 
गन्धकुटिस मासन्नेः, अम्बरसक्खे वसामहं ॥ 
तदा पिण्डाय गच्छन्तं, दक्खिणेय्यं जिनुत्तमं । 
दिस्वा चित्तं पसादेत्वा, मञ्जुनाभिनिकूजहं ॥ 
राजुय्यानं तदा गन्तवा, सुपक्कं कृनकत्तचं | 
अम्बपिण्ड गहेत्वान, सम्बुद्धस्सोपनामयि ॥ 
तदा मे चित्तमञ्जाय, महाकारुणिको 'जिनो । 
उपद्वाकस्स हुत्थतो, ` पत्तं पग्गण्हि `नायको ॥ 
अदासि हट्रचित्तोह्‌* अम्ब्रपिण्डं* महामुने । 
पत्ते पकिखप्प. पक्खेहु,पञ्जलि कत्वान मञ्जुना ॥ 
सरेन रजनीयेन, सवनीयेन वग्गुना । 
वस्सन्तो बुद्धप्‌जल्थं, नीच्छः गन्त्वा निपज्जहं ॥ 


२. गन्ध॑कुटिसमापन्नो-सी ° । 
४, अम्बपिण्डि~सी° । 
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१४८ थेरगाथा-अदुकथा 


तदा मुदितचित्तं मं, बुद्धपेमगतासयं। 

सकुणग्वि उपागन्त्वा, घातयी दुषटरुमानसो ॥ 

ततो चुतोहं तुसिते, अनुभोत्वा महासुखं । 
मनुस्सयोनिमागच्छि, तस्स कम्मस्स वाहसा ॥ 

5 इमम्हि महूके कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पज्जि वदतं वरो ॥ 

सासनं जोतयित्वा सो, अभिभुय्य कृतित्थिये । 

विनयित्वान वेनेय्ये, निन्बुतो सो ससावको ॥ 

निञ्बुते तम्हि लोकगे, पसन्ना जनता बहू । 

10 पूजनत्थाय  बुद्धस्स, धूपं कुब्बन्ति सत्थुनो ॥ 
सत्तयोजनिके यूपं, सत्तरतनभूसितं | 

करिस्साम महेसिस्स, इच्चेवं मन्तयन्तिते॥ 

किकिनो कासिराजस्स, तदा सेनाय नायको | 

हत्वाह्‌ अषमाणस्स, पमाणं चेत्तिये वदिं ॥ 

15 तदा ते मम वाक्येन, चेतियं योजनग्गतं । 
अकंसु नरवीरस्स, नानारतनभषितं॥ 

तेन कम्मेन, सुकतेन, चेतनापणिधीहि च| 

जहित्वा मानुसं देहं तावतिसमगच्छहं | 

पच्छिम च भवे दानि, जातो सेद्टिकुठे अहं । 

20 सावत्थियं पुरवरे, इद्धे फते महद्वने ॥ 
0 पुरप्पवेसे. सुगतं, दिस्वा विम्हितमानसो। 
पञ्बजित्वान न चिर, अरहत्तमपापुणि ॥ 

चेतियस्स पमाणं यं, अकरं तेन कम्मुना| 
लकुण्डकसरीरोहं, जातो परिभवारहो*॥ 

25 सरेन मधुरेनाहं, पूजित्वा इसिसत्तमंः | 
मञ्जुस्सरानं भिक्खूनं, अग्गत्तमनुपापुणि ॥ 





१. परिभवाभवे-सी° | २. इसिसुत्तम-सी० । 





लेकुण्डकभदियत्थेरगाथांवण्णना १४९ 


फलदानेन बुद्धस्स, ' गुणानुस्सरणेन च| 
सामज्जफलसस्पन्नो, विहरामि अनासवो | 
किकेसा भकापिता मय्हं ... पे ... । 
केतं बुदरस्स सासनं" (अप० २,१३८-४०) ति | 
अपरभागे अज्जं व्याकरोन्तो- 5 
४६७. “परे अम्बाटकारामे, वनसण्डम्हि भियो | 
समू तण्ह॒मब्बुय्हु; तत्थ भटोव भकायति ॥ 
४६७. रमन्ते'के -मुदिङ्खेहि?, वीणाहि पणवेहि च| २. 197 
अहं च रुक्खमूलस्मि, रतो बुद्धस्स सासने ॥ - 
४६८. बुद्धो चेमे वरं दज्जा,सो च र्न्मेथ मे वरो। 10 
गण्हेणहं सन्बलोकस्स, निच्चं कायगतं सति” ति- 
इमा तिस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ परे ति, सेद्रं अधिके, विसिद्र ति अत्थो | अधिकवाची हि 
अयं परसदहौ “परं विय मत्तायार” ति आदीसु विय । अम्बाटकारामे 
ति, एवंनामके आरामे । सो किर ायूदकसम्पन्नो वनसण्डमण्डितो 15 
रमणीयो होति" तेन ^"¶रे"' त्ति विसेसेत्वा^ वृत्तो । “अम्बाटकवने 
अम्बाटकेहि अभिलक्खितवने' ति च वदन्ति| वनसण्डम्ही ति, 
वनगहने, घननिचितसरुक्लगच्छलतासमूहेः वने ति अत्थो । भियो 
ति, एवंनामको, अत्तानमेव थेरो अनञ्जं विय वदति । समूलं 
तण्हमन्बुग्हाति, तण्हाय मूलं नाम अविज्जा, तस्मा साविज्जं तण्हूं 20 8. 130 
अग्गमग्गेन सभुग्चाटेत्वा ति अत्थो । तत्य भहोव कायती ति लोकु- 
तरेहि सीकादीहि महौ सुन्दरो तर्स्मि येव वनसण्डे कतकरिच्चताय 
दिद्रधम्मसुखविहारवसेन अग्गफल भानेन कायति । 


१. मुतिङ्ख हि-सी०, रो०। २. च-सी०, रो । 

३. अत्ता विया-रो०। ४. री० पोत्थके नत्थि । 

५. वृत्त-रो° । ६. सन्निचितरुकख०-सी०, रो० । 
७. "च रो० पोत्थके अधिको पाठो । 
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१५० ये रगाथा-अटुकथा 


फलसुखेन , च भानस मापत्तीह्वि च वीतिनामेती ति भअत्तनो 
विवेकरति दस्सेत्वा “रमन्ते” ति, गाथाय पि व्यतिरेकमुखेन 
तमेवत्थं दस्सेति । तत्थ भुदिङ्खेही* ति, अद्कखिकादीहि मुरजेहिः | 
वीणाही ति, नन्दिनीओआदीदि वीणाहि । पणवेही ति तुरियेहिर 
रमन्ति एके कामभोगिनो, सा पन तेसं रति अनरिया अनत्थसंहिता। 
अहं चा ति अहं पन, एकको बुदधस्स भगवतो सासने रतो, ततो एव 
रुक्लमूलर्सिम रतो अभिरतो विहुरामी ति अत्थो । 


एवं अत्तनो विवेकाभिरतिं कित्तेत्वा इदानि यं कायगतासति- 
कम्मद्रानं भावेत्वा अरहत्तं पत्तो, तस्स पसंसनत्थं “बुद्धो चेमे” ति 
गाथमाहु । तस्सत्थो-सचे बुद्धो भगवा “एकाहं, भन्ते, भगवन्तं 
वरं याचामी'' ति मया याचितो “अतिक्कन्तवरा, खो, भिक्ु 
तथागता'' ति अपटिक्खिपित्वा मय्हं यथायाचितं वरं ददेय्य, सो 
च वरो ममाधिप्पायपुरको ज्षब्मेथ मय्हं मनोरथं मत्थकं पापेय्या ति 
थेरो परिकप्पवसेन वदति । “भन्ते, सन्नो लोको सब्बकालं काय- 
गतासतिकम्मट्रानं भावेतु"" ति ““सब्बलोकस्स निच्चं कायगतासति 
मावेतन्बा"' ति कत्वा वरं गण्हे* अहं ति दस्सेन्तो आह-““गण्हें 
सब्बलोकस्स, निच्चं कायगतं संति" ति । इदानि अपरिक्वणगरहा- 
मुखेन परिक्वणं^ पसंसन्तो- 
४६९. येम रूपेन पा्मिसु, ये च घोसेन अन्वग्‌ | 
छन्द रागवसूपेता, न मं जानन्ति ते जना॥ 
४७०, अज्मत्तं च न जानाति, बहिद्धा च न पस्सति । 
समन्तावरणो बालो, स वे घोसेन वृहति ॥ 


४७१. अनज्मत्तं च न जानाति, -बहिद्धा च विपस्सति। 
बहिद्धा फल्दस्सावी, सो पि घोसेन वुच्हूति ॥ 


१. मृतिङ्ख हि-सी ०, रो° । २. पौक्रेहि-सी०, रोऽ । 
३. पटहेहि-सी ०, रो । ४, गण्हेय्य -सी०, रो० । 
५. परिष्े-रो० । 
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लकुण्डकंभदहियतथे रगाथावण्णनां १५१ 


४७२. अज्मत्त च पजानाति, बहिद्धा च विपस्सति । 
अन विरणदस्सावी, न सो घोसेन वुग्हती'' ति-~ 
इमा चतस्सो गाथा अभासि। 


तत्थ ये मं स्पेन पामिसु ति, ये जना अविहृस्‌ मम. ूपेन 
अपसादिकेन निहीनेन “आकारसदिसी पञ्ञा' ति, धम्मसरीरेन 
च मं निहीनं पार्भिसु, “ओरको अयं" ति हीव्ठेन्ता परिच्छिन्दवसेन 
मञ्जिसू ति अत्थो। येच घोसेन अन्वग ति, येच सत्ता धोसेन 
मञ्जुना मं सम्भावनावसेन अनुगता बहु मञ्निसुर, तं तेसं मिच्छा, 
न हि अहं ख्पमत्तेन अव मन्तन्बो, घोसभत्तेन वा न बहुः मन्तन्बौ, 
तस्मा छन्वरागवसूपेता, न मं जानन्ति ते जनाति ते दुविधा पि जना 
न्द रागस्स वसं उपेता अप्पहीनहन्द रागा सन्बसो पहीनन्दरागं 
मन जानन्ति । 
अविसयो तेषं मादिसो भअज्मत्तं॑बहिद्धा चः अपरिञ्ञातवत्थु- 
तायाति दस्सेतु' “अन्भत्तं'' ति आदि वृत्तं । अज्भत्तं ति, अत्तनो 
सन्ताने खन्धायतनादिधम्मं । बहिद्धा ति, परसन्ताने। अथवा 
अज्मत्तं ति, मम॒ अन्भन्तरे असेक्वसीलक्वन्धादि । बहिद्धा ति, 
ममेव आकप्पसम्पत्तियादियुत्तं बहिद्धा॒रूपधम्मप्पवत्ति चक्खु- 
विञ्जाणादिप्पवत्ति च । समन्तावरणोः ति, एवं अज्म्तं च॒ बहिद्धा 
च अजाननेन समन्ततो आवरणयुत्तौ आवटनाणगतिकोर। सवे 
घोसेन वु्हती ति, सो परने्यबुद्धिको बालो घोसेन परेसं वचनेन 
वुय्ह॒ति निय्यति आकड्ीयति । 


बहिद्धा च विपस्सती ति, यो च वृत्तनयेन अज्भत्तं न जानाति, 
बहिद्धा पन सुतानुसारेन आकप्पसम्पत्तिआदिउपधारणेन वा विसेसतो 
पस्सति । ““गुणविसेसयुत्तो सिया'' ति मज्जति, सोपि बहिदडा 
फलदस्सावी नयग्गाहेन फलमत्तं गण्डुन्तो वृत्तनयेत घोसेन वृग्हति, 
सो पिर मादिसे* न जानाती ति अत्थो । 


१. मञ्ज्मिमू ति अत्थो-सी०। २. अन्जाणगतिको-क्षी०, रो०। 
३. सी ° पोत्थमेः निधं । ४. भादिषं- सी, रों०। 
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१५२ | केथा. 





यो पन अजञ्म्तं च खीणासवस्स अन्भन्तरे असेक्वसीलक्खन्धा- 
दिगुणं जानाति, बहिद्धा चस्स पटिपत्तिसल्लक्णेन विसेसतो 
गणविसेसयोगं पस्सति । अनावरणदस्सावीं केनचि अनावटो हृत्वा 
अरियानं गुणे दद्रु जातु समत्थो, नसो घोसमत्तेन१ वुय्ति 
याथावतो दस्सनतो ति। 


लकुण्डकभटियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


३. भहत्थे रगाथावण्णना 


एकपुत्तो ति, आदिका आयस्मतो भहत्थेरस्स गाथा। का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरं भगवन्तं भिक्खुसंघं च सतसहस्स- 
परिमाणं चीवरादीहि चतुहि? पच्चयेहि पूजेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन 
देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम ब्ुदुप्पादे सावत्थियं सेद्टिकुले निब्ब्ति, 
निब्बत्तमानो च अपुत्तकेसु मातापितूसु देवतायाचनादीनि कत्वा पि 
अलभन्तेसु सत्थारं उपसङ्कमित्वा “सचे, भन्ते, मयं एकः पुतं 
लच्छाम, तं तुम्हाकं दासत्थाय दस्सामा' ति वत्वा आयाचित्वा 
गतेसु सत्थु अधिप्पायं नत्वा अञ्नतरो देवपृत्तो खीणायुको हृत्वा 
ठितो सक्केन देवरञ्जा ^'अमुकररिम कुरे निब्बत्ताही' ति आणत्तो 
तत्थ निन्बत्ति, भहोतिस्स नामं अकंसु । तं सत्तवस्सुहेसिकं जातं 
मातापितरो अलङ्कुरित्वा भगवतो सन्तिकं नेत्वा "अयं सो, भन्ते, 
तुम्हे आयाचित्वा लद्धदारको, इमं तुम्हाकं निय्यातेमा'' ति 
जाहंसु । सत्था आनन्दत्थेरं आणापेसि-"“इमं पञ्बाजेही"" ति । 
आणापेत्वा च गन्धकुटिं पाविसि। थेरो तं पन्बाजेत्वा सङ्केपेन 
विपस्सनामुखं आचिक्खि, सो उपनि स्सयसम्प्त्ता विषस्सनाय कम्मं 
करोन्तो सूरिय अनोग्गतेयेव भावनं उस्सुक्कापेत्वा चव्छभिज्जो 
अहोसि । तेन वृत्तं अपदने- 


१. धोसेन-सी० रो० । २. सी०» रो० पोत्थकेषु नतिथि । 








भहत्थेरगाथावंण्णना १५३ 


"पदुमुत्तरसम्बुद्ध, मेत्तचित्तं महामुनिं । 

उपेति जनता सब्बा, सन्बलोकग्गनायकं 

स्तुकः च बुद्धकं च, आमिसं पानभोजनं | 

ददन्ति सत्थुनो सब्बे, पुञ्जक्लेत्ते अनुत्तरे ॥ 

अहं पि दानं दस्सामि, देवदेवस्स तादिनो। 5 
 बुद्धसेद्रं नि मन्तेत्वा, संघं पि च अनुत्तरं ॥ 

उय्योजिता मया चेते, निमन्तेसुः तथागतं । ४. 11 
केवलं भिक्खुसंघं च, पुञ्जञक्वेत्तं अनुत्तरं ॥ 
सतसहस्सपत्लङ्कु, सोवण्णं गोनकत्थतं । 
तुलिकापटचिकायर, खोमकप्पासिकेहिरे च । 10 
महारहं पञ्ञापयि, आसनं बुद्धयुत्तकं ॥ 

पदुमुत्तरो लोकविद्‌, देवदेवो नरासभो । 
भिक्खुसंघपरिव्यूव्ठ्हो५ मम द्वारमुपागसमि ॥ 
पच्चुग्गन्त्वान सम्बुद्धं, लोकनाथं यसस्सिनं । 

पसस्नचित्तो सुमनो, अभिनामयि९ संवरः ॥ 15 
भिक्खूनं सतसहस्सं, बुद्धं च लोकनायक । 

पसच्चित्तो सुमनो, परमन्नेन तप्पयि।॥ 

पदुमुत्तरो कोकविद्‌, आहृतीनं परिग्गहो | 

भिक्खुसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 

येनिदं आसनं दिन्नं, सोवण्णं गोनकत्यतं । 20 
तमहं कित्तविस्सामि, सुणाथ मम भासतो॥ | 
चतुसत्ततिक्खत्तुः सो, देवरज्जं करिस्सति | 
अनुभोस्सति सम्पत्ति, अच्चराहि पुरक्खतो ॥ 

पदेसरज्जं सहस्सं, वसुधं आवसिस्सत्ि | 


क्पञ्जासक्खत्तु च, चक्कवत्ती भविस्सतिः॥ ` 25 
१-१. वत्थं सेनासनं चे व-सी० | २. तुलिकापरटलिका च-सी० । 
३. खोमकप्पासिके पि-सी° । ४. पञ्ञपेक्षि--सी० । 
। 


५. °परिञ्बरब््हो-सी° । ६-६. अत्िनामयि तं घर-क्तीऽ 
७, अच्छाराभि-सी० । | 


१५४ थेरगाथा-अदह कंथा 


सब्बासु भवयोनीसु, उच्चाकुली? भविस्सति 
सो च पच्छा पव्बजित्वा, सुक्कमूकेन चोदितो । 
भियो नाम नामेन, हेस्सति सत्थ सावको ॥ 
विवेकमनुयुत्तोम्हि, पर्तसेननिवासहं ` । 
? फलं चाधिगतं सब्ब, चत्तक्लेसो म्हि अज्जहं ॥\ 
मम सब्बं अभिज्ञाय, सब्बज्ज लोकनायको । 
भिक्लसंघे निसीदित्वा, एतदग्गे स्पेसि म ॥ 
पटिसम्भिदा चतस्सो, विमोक्खा पि च अद्िमे। 
ठछभिज्ना सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासन, 
10 (अप० १,११४-१५) ति ॥ 


8. 134 तस्स भगवा चव्छमिजञ्जप्पत्ति जत्वा “एहि भदा" ति आह । 
सो तावदेव सत्थारं उपस कुभित्वा वन्दित्वा पञ्जलिकों सत्थु समीपे 
अट्रासि, सा एव चस्स उपसम्पदा अहोसि। बुद्धूपसम्पदा नाम्‌ 
किरेसा । थेरो जातितो पद्राय अत्तनो पवत्तिया कथनमुखन अज्जं 

15 व्याकरोन्तो- 
४७३. ““एकपृत्तो अहं आर्सि, पियो मातु पियो पितु | | 
बहूहि वतचरियाहि, लड आयाचनाहि च ॥ | 
४७४, ते च मं अनुकम्पाय, अत्थकामा हितेसिनो । 
उभो पिता च माता च, बुद्धस्स उपनामयु ॥ 
20 ४७५. किच्छा लद्धो अयं पुत्तो, सुखुमालो सुखेधितो । 
दमं ददाम ते नाथ, जिनस्स परिचारक ॥ 
४७६. सत्था च मं पटिग्य्ह, आनन्दं एतदन्नवि । 
पव्बाजेहि इमं चिप्पं, हेस्सत्या'जानियो अयं ॥ 
२ 200 „७७. पञ्बाजेत्वान मं सत्था, विहारं पाविसी जिनो । 
25 अनोग्गतरिम सूरियरिमि, ततो चित्तं विमुच्चि मे ॥ 











१. कुलिनो च-सी° । , २. पर्थसेन०-सी०। 
भिन्नक्लेसोम्हि- सी° । 
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४७८. ततौ सत्था नि राकत्वा१, पटिसल्लानवुषट्ितो । 
एहि भहा ति मं आह, सा मे आसू'पसम्पदा |) 
४७९. जातिया सत्तवस्सेन, लदा मे उपसम्पदा। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, अहो धम्मसुघम्मता'' ति-- 
इमा गाथा अभासि। 
तत्थ वतचरियाही ति, “एवं कत्वा पृक्तं कभिस्सथा'' ति वुत्तं 
समणब्राह्मणानं वचनं सुत्वा, खीरं पायित्वा, अनसनादिवतचरणेहिः । 
भआायाचनाहौी ति, देवताया चनाहि सत्थुजआयाचनाय च, इदमेव चेत्थ 
कारणं, इतरं थेरो मातापितुनं पटिपत्तिदस्सनत्थं चेव किच्छलद्ध- 
भावदस्सनत्थं* च वदतिः | 
ते ति, मातापितरो । उपनामयु ति उपनामेसु* | 
सुवेधितो ति, सुखसवह्ितो । ते ति, तुण्हं। षरिचारकं ति, 
किंकार^ | 
हेस्सत्या'जानियो अयं ति, अयं दारकौ मम सासने आजानीथो 
भविस्सति । तस्मा चिप्पं अज्जेव पन्बाजेही ति एतं अब्रवि, आह । 
पञ्बाजेत्वाना ति, आनन्दत्थेरेन पव्बाजेत्वा । विहारं ति, 
गन्धकुटिं । अनोग्गतस्मि सूरि्थस्मि ति, सुरिये अनत्थङ्कतेयेव । ततो 
चित्तं विमुच्चिमेति, ततो विपस्सनारम्भतो परं न चिरेनेव खणेन 
सञ्बासवेहि मे चित्तं विमुच्च, खीणासवो अहोसि । 
ततो ति, मम आसवक्वयतो पच्छा | निराकत्वा ति, अत्तना 
समापन्नं फलसमापत्ति अप्पेत्वाः ततो वृद्राय | तेनाह “पटिसल्लान- 
वृष्तो ' ति । सा मे आसु'पसम्पदा ति, या” मं उदहिस्स “एहि भहा" 
ति सत्थु वाचा पवत्ता, सा एवमे मय्हं उपसम्पदा आसि। एवं 


१. निरकत्वा-सी०, रो०। २५ वत चरितैहि-सी०। 
३-३. किच्छलद्वभावं च दस्सनत्थं वदति-सी०। ४. उपनेसु-सी०, रो० । 
५. किकर-सी०, रो०। ६. पतेत्वा-सी०; अपनेत्वा-रो० | 


७. (साः रो° पोत्थके अधिको पाठो । 
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१५६ धैरगाथा-अदुं कथा 


जातिया सत्तवस्सेन, लद्धा मे उपसम्पदा ति, सातिसयं ३ 


अत्तनो कतं अनुग्गहं सासनस्स च निय्यानिकतं दस्सेति । तेनाह 
'"अहो धम्मसुघम्मता'' ति | 





एत्थ च “चित्त विमुच्चिमे'' ति खीणाक्षवभावं पकासेत्वापि । 


न ""तिस्सो विज्जा अनुष्पत्ता' ति लोकियाभिञ्नेकदेसदस्सनंप 
पु 


` छढ्छभिञ्जभावविभावनत्थं । तेनाह अपदाने ““चव्भिञ्जा सच्िकता' 


ति | 


भटहृत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


४, सोपाकत्थेरगाथावण्णना 


दिस्वा पासादछायायं ति आदिका भायस्मतो सोपाकत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे पुञ्जानि उपचिनन्तोर सिद्धत्थस्स भगवतो काले ब्राह्मणकुले 
निब्बत्तित्वा विञ्नृतं पत्तो ब्राह्मणानं विज्जासिप्पेसु निप्फत्ति गतो 
कामेसु आदीनवं दिस्वा घरावासं पहाय तापसपब्बज्जं पञ्बलित्वा 
एकरसिमि पञ्बते विहुरति । सत्था आसन्नमरणं तं नत्वा तस्तं सन्तिकं 
अगमासि । सो भगवन्तं दिस्वा पसन्नचित्तो उव्ारं पीतिसोमनस्सं 
पवेदेन्तो पुप्फमयं आसनं पञ्नपेत्वा अदासि । सत्था तत्थ 
निसीदित्वा, अनिच्चतापटिसंयुत्तं धम्मि कथं कथेत्वा तस्स 
पस्सन्तस्सेव आकासेन अगमासि। सो पुञ्बे गहितं निच्चम्गाहं 
पहाय अनिच्चसञ्जं हृदये ठपेत्वा, कालङ्कत्वा, देवलोके उप्पजित्वा, 
अपरापरं देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरसिमि बुद्प्पादे राजगहे सोपाक- 
योनियं निब्बत्ति, सोर जल्ञातिआगतेन सोपाको त्ति नामेन पञ्जायि 
केचि पन ““वाणिजकुले निब्बत्तो, सोपाको, ति पन नाममत्तं” ति 


१. लोकियाभिञ्जादस्सन-सी०,रो० । २. उपचिनित्वा-सी०, रोऽ । 
३. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 








सोपाकट्येरगाथावण्णनीों १५७ 


वदन्ति| तं अपदानपाच्ठिया विरुज्मति “पच्छिम भवे सम्पतते 
सोपाकयोनुपागरमि"' ति वचनतो। तस्स चतुमासजातस्स पिता 
कालमकासि, चूष्ठपिता पोसेसि१ । अनुक्कमेन सत्तवस्सिको जातो 
एकदिवसं चूष्ठपिता “अत्तनो पृत्तेन कलहं करोती" ति कृज्मित्वा, 
तं सुसानं नेत्वा, द्वे हत्थे रज्जुया एकतो बन्धित्वा, ताय एव रज्जुया 
पतमनुस्सस्स सरीरे गाढ्ठहं बन्धित्वा गतो ““सिङ्घालादयो खादन्तु"' 
ति । पच्छिमभविकताय दारकस्स पुञ्जफलेन सथं मारेतुः न 
विसहि, सिङ्गालादयो पि न अभिभरविसु । दारको अङुरत्तसमयेर एवं 
विप्पलपति- 
“का गतिर मे अपतिस्स, को वा बन्धु अबन्धुनो। 
सुसान मज्छे बन्धस्स, को मे अभयदायको” ति | 
सत्था ताय वेलाय वेनेय्यबन्धवे ओलोकेन्तो दारकस्स 
हदयनञ्भन्तरे पज्जलन्तं अरहत्तपनिस्सयं दिस्वा ओभासं फरित्वा स्ति 
जनेत्वा एव माह- 
“एहि, सोपाक, मा भायि, ओोलोकस्सु तथागतं । 
अहं तं तारयिस्सामि, राहुमुखेव चन्दिमं" ति ॥ 


दारको बुद्धानुभावेन छिन्नबन्धनो गाथापरियोसाने सोतापन्नो 
हुत्वा गन्धकुटिसम्मुखे, अट्ासि । तस्स माता पत्तं अपस्सन्ती चव्ठ- 
पितरं पुच्ित्वा तेनस्स पवत्तिया अकथिताय तत्थ तत्थ गन्त्वा 
विचिनन्ती “बुद्धा किर अतीतानागतपच्चुप्पन्नं जानन्ति, यन्नूनाहं 
भगवन्तं उपस ज्कमित्वा मम पृत्तस्स पवत्ति जानेय्य"” ति सत्थ 
सन्तिकं अगमासि । सत्था इद्धिया तं पटिच्छादेत्वा “भन्ते, मम 
पत्तं न पस्सामि, अपि च भगवा तस्स पवत्ति जानाती" ति ताय 
पटो- 


१. सो" सी°०रो° पोत्थकेसु अधिको 
पाठो । 
४. आगतिस्स-रो० । 
६-६. मम पत्तो न दिस्सति-सी०, रो०। 


अङ्करतिसमये-सी०, रो°। 
* हि-रो०। | 

- गन्धक्रुटि पमुषे-सी०, रो ० । 
 सी०, रो° पौत्थकेसु नत्थि । 
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थेरगाथा-अदुकथा 


““न सन्ति पुत्ता ताणाय, न पित्तानापि बन्धवा । 
अन्तकेना'धिपन्नस्स, नत्थि जातीसु ताणता"' 
(ध० १०५ ४४) ति- 


धम्मं कथेसि । तं सुत्वा सा सोतापन्ना अहोसि | दारको अरहृत्तं 


‡ 5 पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


'“पन्भारं सोधयन्तस्स, विपिने पञ्बतुत्तमे । 
सिद्धत्थो नाम भगवा, आगच्छिमम सन्तिकं | 
बुद्धं उपगतं दिस्वा, लोकजेटरस्स तादिनो । 
सन्थरं सन्थरित्वान, पुष्फासनमदासहं ॥ 
पुप्फासने निसीदित्वा, सिद्धत्थो लोकनायको । 
ममं च गतिमज्जाय, अनिच्चतमुदाहरि ॥ 
अनिच्चा वत सदह्कारा, उप्पादवयधभ्मिनो | 
उप्पज्जित्वा नि रुज्जन्ति, तेसं वृषसमो सुखो । 
इदं वत्वानें सब्बञ्ञ्‌, लोकजेद्रो नरासभो | 
नभं अन्भुग्गमी वीरो, हंसराजा व अम्बरे ॥ 
सकं दिदि जहित्वान, भावया" निच्चसज्जहं । 
एकाहं भावयित्वान, तत्थ कालर कतो अह्‌ | 
दे सम्पत्ती अनुभोत्वा, सुक्कमृलेन चोदितो । 
पच्िमे भवे सम्पत्ते, सपाकयोनु'पागमि | 
अगारा अभिनिक्खम्म, पञ्बजि अनगारियं | 
जातिया सत्तवस्सोहं, अरहत्तमपापुणि ॥ 
आरद्धवीरियो पहितत्तो, सीलेसु सुसमाहितो । 
तोसेत्वान महानागं, अलत्थं उपसम्पदं ॥ 
चतुत्नवुततितो कप्पे, यं कम्ममकरिं तदा। 
दुर्गति नाभिजानामि, पुप्फदानस्सिदं फठं ॥ 
चतुन्नवुततितो कप्पे, यं सञ्जं भाव्यं तदा | 
तं सञ्नं भावयन्तस्स, पत्तो मे आसवक्खयो ॥ 


१, पवरो-सी०, रो०। २.२. कालकतो- सी ० । 











॥ ^ ग्न्य 
+ स ^; न्क) 


सोपाकलत्थेरगाथावण्णनां 


पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप ०. १,७५) ति ॥ 


१५९ 


अथ भगवा इद्धि पटिसंहरि । सा पि पृक्तं दिस्वा हटद्रतुद्रौ तस्स 


 खीणासवभावं सुत्वा पन्बाजेत्वा गता । सो सत्थारं गन्धकुटिच्छायायं 


 चङ्कमन्तं उपसङ्कमित्वा, 


वन्दित्वा अनुचङ्कुमि। तस्स भगवा 


 उपसम्पदं अनुजानितुकामो “एकं नाम किं (खु०्पा०य४) ति 
आदिना दस पञ्हे पुच्छि। सोपि सत्थु अधिप्पायं गण्हुन्तो सन्ब- 
 ञ्ज्‌ तजञ्जाणेन संसन्देन्तो “सब्बे सत्ता आहारद्धितिका'” (खुऽ्पा० ४) 
ति आदिना ते पञ्हे विस्सज्जेसि। तेनेव ते कुमारपञ्हा नाम 
जाता । सत्था तस्स पञ्हब्याकरणेन आराधितचित्तो उपसम्पदं 
अनुजानि, तेन सा पञ्हव्याकरणूपसम्पदा नाम जाता, तस्सिमंः 
भत्तनो पवत्ति पकासेत्वा थेरो अज्जं ब्याकरोन्तो- 





८ ०. 


४८१. 


४८२ 


४८३. 


४८४. 
४८५. 


१. से० पोतके नरिथ । ` 


“"दिस्वा पासादच्ायायं, चङ्कमन्तं नरुत्तमं । 
तत्थ नं उपसङ्कुम्म, वन्दिस्सं पुरिसुत्तम ॥ 
एकंसं चीवरं कत्वा, संहरित्वान पाणयो | 
अनुचङ्कमिस्सं विरजं, सब्बसत्तानमुत्तमं ॥ 
ततो पञ्हे अपुच्छि मं, पञ्हानं कोविदो विद्‌ | 
अच्छम्भी च अभीतो च, व्याकासि सत्थुनो अह्‌ ॥ 
विस्सज्जितेसु पञ्हेसु, अनुमोदि तथागतो । 
भिक्खुसंघं विलोकेत्वा, इममत्थं अभासथ ॥ 
"लाभा अङ्धानं मगधानं, येसायं परिभुञ्ञति । 
चीवरं पिण्डपातं च, पच्चयं सयनासनं। 
पच्चुद्रानं च सामीचि, तेसं लाभाः!ति चात्रवि ॥ 
'अज्जदग्गे मं सोपाक, दस्सनायो'पसङ्कम। 
एसा चेव ते सोपाक, भवतु उपसम्पदा'॥ 


२. तयिमं-सी०। 
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१६० येरगाथा~अदुकथा 
४८६. जातिया सत्तवस्सेन१, रद्धान उपसम्पदं | 
धारेमि अन्तिमं देहं, अहौ धम्मसुधम्मता' ति- 

इमा गाथा अभासि । 

तत्थ पासादछायायं ति, गन्धकुटिच्डायायं । वन्दिस्सं ति, 
अभिवन्दि। 

संहरित्वान पाणयो ति, उभो हत्ये कमल्मकुव्डाकारेन सङ्गते 
कत्वा, अज्ञ पग्गहेत्वा ति अत्थो । अनुचङ्कमिस्सं ति चङ्कुमन्तस्सः 
सत्थूनो -अनुपच्छतो अनुगमनवसेन चङ्कमि । विरजं ति, 
विगतरागादिरजं । 

पञ्टै ति, कुमारपञ्डे। विद्र ति, वेदितन्बंः विदितवा, | 
सब्बञ्ञ्‌ ति अत्थो । “सत्था मं पुच्छती'" ति उप्पज्जनकस्स | 
चम्मितत्तस्स भयस्स च सेतुघातेन पहीनत्ता अच्छम्भी च अभीतो च | 
व्पाकासिः | 

येसायं ति, येसं अद्खमगधानं अयं सोपाको । पच्चयं ति, | 
गिकानपच्चयं । सार्मीचि ति, मग्गदानबीजनादिसासीचिकिरियं । | 





अजञ्जदमो ति, दकारो पदसन्धिकरो, अज्ज अग्गे आदिं कत्वा, 
अज्ज पदट्राय । “'अज्जतग्गे"' ति पाव्ठि^, अज्जतं आदि कत्वा ति 
अत्थो । दस्सनायो'पसङ्कमा ति, “हीनजच्चो, वयसा तरुणतरो'' 
ति वा अचिन्तेत्वा दस्सनाय मं उपसङ्कम | एसाचेवाति, या तस्सः 
मम समब्बञ्ञ्‌ तञ्जाणेन सद्वि संसन्देत्वा कता पञ्हविस्सज्जना, 
एसायेव ते भवतु उपसम्पदा इति च अब्रवी ति योजना । “लदा मे 
उपसम्पदा"” ति पि पाच्ठि | ये° पन “लद्धान उपसम्पदं'' ति पि 








१. संत्तवस्सोहं -सी ०, रो०। २. तस्स-सी०, रो° । 
३-२३. वेदितन्बस्स विदिता-सी०। ४. व्याकासि-सी०, रो०। 
५. पाद्छियं-सी०, रो° । ६. तया-सी०, रो०। 






७-७. येन-सी ०, रो° । 








सरभङद्धत्थेरगाथावण्णना १६५१ 


| ` पठन्ति, तेसं सत्तवस्तेना ति, सत्तमेन स्तेना ति अत्थो, सत्तवस्सेन 


वा हूत्वा ति वचन सेसो । यं पनेत्थ अवृत्तं, तं टुविञ्जेय्यमेव । 


सोपाकत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. सरभङ्त्थेरगाथावण्णना 


सरे हत्येही ति. आदिका आयस्मतो सरभङ्खत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबदधेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवदरपनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा! इमर्सिम बुदुप्पादे राजगहे अञ्ज- 
तरस्स ब्राह्मणस्स पत्तो हत्वा निन्बत्ति, अनभिलक्खितोतिस्सः 
कुलवंसागतंर नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो कामे पहाय तापसपन्बज्जं 
पव्बजित्वा सरतिणानि सयमेव भचल्धित्वा पण्णसारं कत्वा वसति । 
ततो पट्राय सरभङ्कोतिस्स समञ्ना* अहौसि । 


अथ भगवा बुद्धचवखुना लोक वोलोकेन्तो तस्स अरहत्त॒पनिस्सयं 
दिस्वा, तत्थ गन्त्वा, धम्मं देसेसि । सो पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो नचिरस्सेव अरहत्तं पत्वा तत्थेव वसति । 
अथस्स तापसकाले कता पण्णसाला जिण्णा पदुग्गा अहोसि। तं 
दिस्वा मनुस्सा “किस्स, भन्ते, इमं कुटिकं न पटिसङद्भरोथा'' ति 
आहंसु । थेरो “कुटिका यथा तापसकाले कता, इदानि तथा कातु 
न सक्का'' ति तं सब्बं पकासेन्तो- 
४८७. “सरे हत्थेहि भल््जित्वा, कत्वान कृटिमच्िसं | 
तेन मे सरभङ्कोति, नामं सम्मुनिया अहु ॥ 
४८८. न मय्हं कप्पते अज्ज, सरे हत्थेहि भच्चितु । 
सिक्ापदा नो पञ्ञत्ता, गोतमेन यसस्सिना'' ति- 


१. उपविनन्तो--सी०, रो० । २. अनभिलक्िवितो तस्स-सी० । 
३. कुलवं सानुगतं-सी° । ४. नामं-सी०, रो० । 
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१६२९ येरगाथा-अद्रकथा 


दरे गाथा अभासि। 


तत्थ सरे हत्थेहि भङ्जित्वा ति, पुब्बे तापसकारे सरतिणानि 
मम हत्येहि चिन्दित्वा तिणकुटि कत्वा अच्छिसं वसि?, निसीदिं चेव 
निपज्जि च । तेना ति, कुटिकरणत्थं सरानं भञ्ञनेन । सम्मुतिया ति, 
अन्वत्थसम्मुतिया सरभद्धो ति, नामं अहु अहौसि । 


न मय्हं कप्यते अज्जा ति, अज्जर इदानि उपसम्पन्नस्स मय्हं 
सरे सरतिणे हत्येहि भल्ञितुः न कप्पते न वटुत्ति । कस्मा 
सिक्वापदा नो पञ्ञजत्ता, गोतमेन यसस्सिनाति। तेन य अम्हाक 
सत्थारा सिक्खापदं पञ्जत्तं, तं मयं जीवितहेतुना पि नातिक्कमामा 
ति दस्सेति । 


एवं एकेन पकारेन तिणकृटिकाय अपटिसङ्करणे कारणं दस्सेत्वा 
ददानि अपरेन पि परियायेन नं दस्सेन्तो- 


४८९. “सकलं समत्तं रोगं, सरभङ्धो नासं पुञ्बे । 
सोयं सेगो दिद्रो, वचनकरेना तिदेवस्सा'' ति- 


इमं गाथमाह्‌ । 


तत्थ सकलं ति, सब्बं । समक्तं ति, सम्पुण्णं, सब्बभाग तो 
अनवसेसं {ति अत्थो । रोगं ति, दुक्खदुवखतःदिवसेन रुजनट्रेन रोगभूतं 
उपादानक्खन्धपश्चकं सन्धाय वदति । नाहसं पुञ्बे ति, सत्थु ओवाद- 
पटिलामतो पुब्ब न अदर्विख । सोयं रोगो दिद्रो, वचनकरेनः' तिदेवस्सा 
ति, सम्मुत्तिदेवा उपपत्तिदेवा विसुद्धिदेवा ति सब्बे पि देवे अत्तनो 
सौलादिगणेहि अतिक्कमित्वा ठितत्ता अतिदेवस्स सम्मासम्बुद्धस्स 
ओवादपटिकरेनः सरभङ्खेन सो अयं खन्धपञ्चकसङ्खातो रोगो 
विपस्सनापञ्नासहिताय मग्गपञ्नाय पञ्चक्न्धतो दिद्रौ, परिज्बातो 


१ च्छि संबसि-सी०, रोऽ । २. सी ०, रो० पोत्थकेसु न्थ । 
३. सेखभावतो-सी°; ४. आओवादपटिकरणेन-सी०, रो । 


धडबभावतो- रो० । 


सरभ ङ्गत्ये रगाथावण्णनां १६६ 


| ति अत्थो । एतेन एवं अत्तभावकुटिकायं पि अनपेश्बो बाहिरं 
 तिणकृटिकं कथं पटिसङ्खरिस्सति ति दस्तेति । 





इदानि य मग्गं पटिपज्जन्तेन मया अयं अत्तभाव सोगो 
याथावतो१ दिद्धो, स्वायं मग्गो सन्बबुद्धसाधारणो। येनर नेसंर 
` भओवादधम्मो पि मन्म भिन्नसुवण्णसदिसो यत्थाहं पतिद्धाय दुक्खक्खयं 5 २. 205 
पत्तो ति एवं अत्तनो अरहत्तपटिपत्ति व्याकसोन्तो-- . 


४९०. “येनेव मग्गेन गतो विपस्सी, 
येनेव मग्गेन सिखी च वेस्सम्‌ | 
ककुसन्धकोणागमनो च कस्सपो, 
तेन 'ज्जसेन अगमासि गोतमो ॥ 10 


४३१. वौततण्हा अनादाना, सत्त बुद्धा खयोगधा । 
येहा"य? देसितो धम्मो, धम्मभूतेहि तादिभि ॥ 


४९२. चत्तारि अरियसच्चानि, अनुकम्पाय पाणिनं | 
दुक्खं समुदयो मग्गो, निरोधो दुक्वसङ्कयो ॥ 


४९३. यसिमि निवत्तते दुक्खं, संसारस्मि अनन्तकं । 15 8, 142 
भदा इमस्स कायस्स, जीवितस्स च सङ्खया । 
अज्ञो पुनम्भवो नत्थि, सुविमृत्तोम्हि सब्बधी' ति~ 


इमा गाथा अभासि- 


तत्थ येनैव मरगेना ति, येनेव सपुञ्भागेन अरियेन अद्रङ््िकेन 
मग्गेन । गतो ति, पटिपन्नो निन्बानं अधिगतो । विपस्सीति, 2५ 
विपस्सी सम्मासम्बुद्धो । ककुसन्धा ति, अविभक्तिको निहेसो । 
"'ककुसन्धकोणागमना' ति पि पाले। तेन'ञ्जसेना ति, तमेव 
मञ्जसेन अरियमग्गेन । 


१. यथावतो--सी०, रो० । २-२. केन तेसं-सी० । 
३. येहेयं - सी ०, रो० । 





१६४ थेरगाथा-अदु कथां 


अनादाना ति, अनुपादाना अप्पटिसन्धिका वा१। खयोगधा ति 
तिन्बानोगधा निन्बानपतिद्रा। येहा'यंः देसितौ धम्मो ति, येहि 


सत्तहि सम्मासम्बुद्धेहि अयं सासनधम्मो देसितो पवेदिंतो । धम्मभूतेही 


ति, धम्मकायताय धम्मसभावेहि, नवलोकृत्तरधम्मतो वा भूतेहि 


जातेहि, धम्मं वा पत्तेहि । तादिभी ति, इद्ादीसु तादिभावप्पत्तेहि । | 


“चत्तारि अरियसच्चानी' ति, आदिना तेहि देसितं धम्मं 
दस्सेति । तत्थ चत्तारी ति, गणनपरिच्छेदो | अरियसच्चानी ति, 
परिच्डिन्नधम्मदस्सनं | वचनत्थतो पन अरियानि च अवितथद्रेन 
सच्चानि चाति अरियसच्चानि, अगरयस्स वा भगवतो सच्चानि 
तेन देसितत्ता, अरियभावकरानि वा सच्चानी ति अरियसच्चानि । 
कुच्लितभावतो तुच्छभावतो च दुक्खं, उपा दानक्खन्धपश्चकं । तं दुक्खं 
समुदेति एतस्मा ति समुदयो, तण्हा । किलेमे मारेन्तोरे गच्छति, 
निब्बानत्थिकेह्धि मग्गीयती ति वा मग्गो, सम्मादिद्धिजादयो अट 
धम्मा । संसारचारकसङह्कातो नत्थि एत्थ रोधो, एतस्मि वा अधिगते 
पुग्गलस्स रोधाभावो होति, निरुज्छति दुक्खमेत्था ति वा निरोधो 
निन्बानं । तेनाह “दुक्वस द्यो" ति । अयमेत्थ सङ्कपो, वित्थारो 
पन विधुद्धिमणे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो | 


यस्मि ति यर्सिम निरोधे निब्बाने अधिगते। निवत्ते ति 
अरियमग्गभावनाय .सति" अनन्तकं अपरियन्तं इमस्मि संसारे 
जातिञओदिदुवखं न पवत्तति उच्चिज्जति, सो निरोधो ति अयं धम्म- 
भूतेहि सम्मासम्बुद्धेहि देसितो धम्मो ति योजना। “भेदा” ति, 
आदिना “रोगो. दद्र" ति दुक्डपरिञ्जाय सचितं अत्तनो 
भरहत्तप्पत्ति सरूपतो दस्सेति । “यिम निन्बत्तते दुक्खं” ति पन 
पाठे सकलगाथाय तत्थायं योजना-पस्मि खन्धादिपटिपाटिसनल्जिते 


१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. येहयं- सी ०, रो० । 
३. नासेन्तो-सी०, रो० । ४, अप्पवत्तति-सी०; 
५. अरोगो-सी०, रो०। असति - रो०। 


वि 
। 
॥ | 
(त | 


¶ 





क कक 
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+ 





सेर भद्खत्थेरगाथावण्णना १६५ 


संसारे इदं अनन्तकं जाति आदिदुक्वं निन्त, सो इतो दुक्वप्प- 
त्ितोः अज्ञो पुनप्पूनंरे भवनभावतोर पुनन्भवो । इमस्स जीवि- 
तिन्द्रियस्स सद्कया कायस ह्भातस्स खन्धपश्चकस्स भेद विनासा" उद्धे 
नत्थि, तस्मा सब्बधि सञ्बेहि किलेसेहि सब्बेहि भवेहि सुद्र विमुक्तो 
विसंयुत्तो अम्ही ति। | 5 


सरमङद्धत्येरगाथावण्णना निद्विता। 


सत्तकनिपातवण्णना निट्ता । 


१. निब्बत्तति-सी०, रो° । २. दुक्खप्पवतितो - सी० । 
३-३. पुनप्युनभवतो - सी ०, रो° । ४. सौ० पोत्थके नत्थि। 
५. पुनरुप्पत्ति-सी° | | 


८. अदटुक्निपातो 
१. महाकच्चायनत्थेरगाथावण्णना 


अटरकनिपाते कम्मं बहुकं ति आदिका आयस्मतो महा कच्चायन- 
त्येरस्स गाथा । का उप्पत्ति? अयंपि पुरिमबुद्धेसु कत्ताधिकारो 
पदुमुत्तरस्स भगवतो काले गहुपतिमहासालकुरे१ निग्बत्तित्वा 
वुद्धिप्पत्तो एकदिवसं सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारा संखित्तेन 
भासितस्स वित्थारेन अत्यं विभजन्तानं अग्गद्राने ठपियमानं एकं 
भिक्खु दिस्वा, सयं पितं ठानं पत्थेन्तो पणिधानं कत्वा, दानादीनि 
पुञ्जानि कत्वा, देवमनुस्सेसु संसरन्तो सुमेधस्स भगवतो काले 
विज्जाधरो हृत्वा आकासेन गच्छन्तो सत्थारं हिमवन्तपनब्बते एकरस्मि 
वनसण्डे निसिन्नं दिस्वा पसन्नमानसो कणिकारपुष्फेहि पूजं अकासि । 


सो तेन पुञ्जकम्मेन अपरापरं सुगतीसुयेव परिवत्तेन्तो कस्सप- 
दसबलस्स कारे बाराणसियं कुरघरे निब्बत्तित्वा परिनिन्बुते भगवति 
सुवण्णचेतियकरणट्ाने सतसहस्सग्घनिकाय सुवण्णिट्रकाय पूजं कत्वा 
भगवा मय्हं निन्बत्तनिन्बत्तद्राने सरीरं सुवण्णवण्णं होतु" ति 
पत्थनं अकासि । 


1९. 207 15 ततो यावजीवं कुसलकम्मं कत्वा एकं बुदधन्तरं देवमनुस्सेसु 


` संसरित्वा इमर्सिम बुदुप्पादे उज्जेनियं* रज्ञो चण्डपज्जोतस्स 
पुरोहितगेहे निब्बत्ति । तस्स नामग्गहणदिवसे माता “मयुं पुत्तो 
सुवण्णवण्णो, अत्तनो नामं गहेत्वा आगतो ति कच्वनमाणवो त्वेव 
नामं अकासि । सो वृद्धिमन्वाय तयो वेदे उग्गहेत्वा पितु अच्चयेन 
पुरोहितट्रानं रभि । सो गोत्तवसेन कच्चायनो ति पञ्जायित्थ | तं 


१. गहपत्तिमहासारकुले-सी ° । २. सी०, रो० पौत्थकैमु नस्थि 1 
३-३. उदेनिरञ्ब्मो- सी ० । 





महाक च्चायनःर्येरगा था वे०णन १६७ 


राजा चण्डज्जोतो ब्ुदुप्पादं सुत्वा “आचरि, त्वं, तत्थ गन्तवा 

 सत्थारं इधानेही'' ति पेसेसि । सो अत्तद्रमो सत्थु सन्तिकं उपगतो 
तस्स सत्था धम्मं देसेति* देसनापरियोसाने सो सत्तहि जनेहि सद्धि 
षह पटिसम्मिदाहिं अरहत्ते पतिद्रासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““पदुमुत्तरो ः नाम जिनो, अनेजो अजितं जयो | 9 8, 149 
सतसहस्से कप्पानं, इतो उष्पज्जि नायको ॥ 

वीरो कमल्पत्तक्खो, ससङ्कविमलाननो । 
कनकाचरसङ्कासो, रविदित्तिसमप्पभो ॥ 
सत्तनेत्तमनोहारी, वरल्क्वणभ्‌सितो । 
सव्बवाक्यपथातीतो, मनुजामरसक्कतो ॥ 10 
सम्बुद्धो बोधयं सत्ते, वागीसो मधुरस्सरो। 

करुणानि बन्धक्षन्तानो, परिसासु विसारदो ॥ 

देसेति मधुरं धम्मं, चतुसच्चृषसंहितं । 

निमुग्गे सोहपङ्कम्हि, समुद्धरति पाणिने ॥ 

तदा एकचरो हूत्वा, तापसो हिमवाल्यो । 15 
नभसा मानुसं लोक, गच्छन्तो जिनमहसं ॥ 

उपेच्च सन्तिकं तस्स, अस्सोरसिं धम्मदेसनं । 

वण्णयन्तस्स वीरस्स, सावकंस्स महागुणं ॥ 

सं चित्तेन मया वृत्तं, वित्थारेन पकासयं । 


परिसं मश्च तोसेति, यथा कच्चायनो अयः | ४ 


१. देसेसि-सी०, रो° । २-२. पदुमुत्तरस्स ` नाथस्स पदुमं नाम चेतियं । 
सीहासनं करयित्वा सुवण्णोनाभितलेयि ।। 
० पै9 ...रो० 1 


पदुमत्तरो नाम संबुद्धो दरतिसवरलक्वणं । 
विवेककामो भगवा हिमवन्त ; उपागमि ॥ 
अज्शोगरेत्वा हिमवन्तं अग्गो कारुणिको मुनि । 
पल्लक आम्‌जित्वान निसीदि पुरिसुत्तमो ।। 
विज्जाघरो तदा भाति अन्तलिक्षलचरो पुरे । 
तिसूलं सुवतं गय्ह गच्छामि अम्बरे तदा || 





१६८ यै रगाथा-अद्रकथां 


नाह एवमिधेकच्चं१, अञ्जं पस्सामि सावकं । 

तस्मा'तदगो एसम्गो?, एवं धारेथ भिक्छवो ॥ 

तदाहं विम्हितौ हत्वा, सुत्वा वाक्यं मनोरमं, । 

हिमवन्तं गमित्वान, आहित्वा* पृष्फसश्चयं ॥ 

5 पूजेत्वा लोकसरणं, तं ठानमभिपत्थयिं। 
तदा ममासयं जत्वा, व्याकासि स रणश्लहो ॥ 

पस्सथेतं इसिवरं, निद्धन्तकनकनत्तचं । 

उद्धग्गलोमं पीणंसं, अचलं पञ्चक हितं || 

हासं सुपुण्णनयनं^, बुद्धवण्णगतासयं । 

10 धम्मजं उग्गहदयं, अमतासित्तसच्िभं ॥ 
8. 146 कच्चानस्स गुणं सुत्वा, तं ठानं पत्थयं ठितो । 
अनागतम्हि अद्धाने, गोतमस्स महामुने ॥ 

तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो । 

कच्चानो नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको॥ 


पडबतरगे यथा भच्चि पुण्णमासेव चन्दिमा। 
वण्णं ओभासते बुद्धो सालराजा व शह्लितो ॥। 
वनश्गा निक्खभित्वान बुद्धरंसा विधावरे। 
नलगिगि वण्णसेकासं दिस्वा चित्तं पसादर्यि ॥ 
विचिनं अहसं पुप्फं कणिकारं देवगण्धिक । 
तीनि पुप्फानि आदाय बुद्धेदुः अपुलियं ।। 
बुद्धस्स आनुभावेन तीनि पुप्फानिमे तदा। 
उद्धावण्टा अधोपत्ता छायं कुञ्बति सत्थ्‌ूनो।। 
तेन कम्मेन सुगतेन चेतनापणिधीहि च। 
जहित्वा मानुसं देइ तासतिसं अगच्छंहं ।। 
तत्थ मे सुकतं व्यम्हं कणिकारी ति आयति । 
सद्वियोजनसुञ्बेधं तिसयोजन वित्थटं ॥ 
सहस्सक्लन्धं सत्तभिन्दु' वित्थारेन पकासयं । 
परिसं मम तोसेति यथाकच्चायनो अयं ॥ 





-सी० । 
१, एवं विधं कञ्चि-सी ° । २. स्पेमि-सी° । 
द ३. मनोहर-सी° । ४. आहत्वा-सी० । 
४५. सम्पुण्णनयनं -सी० । ६६. धम्मं च विग्गहावरं-सी०। 





॥ 
1} = 
` ४ त 
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बहुस्सुतो महानाणी, अधिप्पायविद्‌ मुने। 
पापुणिस्सति तं ठानं, यथायं व्याकतो मया ॥ 
सतसहस्सितो कष्पे, यं कम्ममकरिं तदा । 
दृग्गति नाभिजानाभि, बुद्धपुजायिदं फलं ॥ 
द्वे भवे संसरामि, देवत्तं अथ मानुसे | च 
अज्जं गति न गच्छामि, बुद्धपूजायिदं फक | 
द्वे कुरे पजायाभि, खत्तिये अथ ब्राह्मणे । 
नोचे कुले न॒ जायामि, बुद्धपुजायिदं फल ॥ 
पच्छिमे च भवे दानि, जातो उज्जेनिय! पुरे । 
पज्जोतस्स चः चण्डस्सर,पुरोहितदिजाधिनोर॥ 10 
पुत्तो तिरिटिवच्छस्स', निपुणो वेदपारग । 
माता च चन्दिमा^ नाम^कचानोहं वरत्तचो ॥ 
वीमंसनत्थं बुद्धस्स, भूमिपालेन पेसितो। 
दिस्वा मोक्पुरद्वार, नायकं गुणसश्चयं ॥ 
सुत्वा च विमलं वाक्यं, गतिपङ्कुविसोसनं । 15 
पापुणि अमतं सन्तं*, सेसेहि* सह सत्तहि ॥ 
अधिप्पायविद्‌ जातो, सुगतस्स महामते ॥ 
व्पितो एतदग्गे च, सुसमिद्धमनोरथो ॥ 
किलेसा भकापिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० २,१०८-१०)ति॥ 20 
अथ सत्था “"एथ भिक्खवो'' ति हत्थं पसारेसि। ते तावदेव 
्ङ्गुलमत्तकेसमस्सुका इद्धि मयपत्तचीवरधरा वस्ससदह्विकत्थेराः विय 


१. उज्जेनिये-सी० । २.२. अमच्चस्स-सी ° । 

३. °द्विजातिनो-सी° । ४, तिदिववच्चस्सं-पसी०। 
५-५. चन्दपदुम-सी०। ६. सन्ति-सी० । 

७. सतेहि सह पञ्चहि-सी° । ८. महामुते-सी०। 


९. वस्ससत्तिकत्थेरा-सी०, रो० | 
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ये रगाथा-अहुकथां 


अहेसु । एवं थेरो शदत्थं निप्फादत्वा “भन्ते, राजा पज्जोतो 
तुम्हाक पादे वन्दितु' धम्मं च सोतु` इच्छती” ति सत्थु आरोंचेसि । 


सत्था ^“ 
ति आह 


दत्वा अवन्तीसु सासनं पतिदापे 


त्वं येव, भिक्खु, तत्थ ग= 


छ, तयि गते पि राजा पसीदिस्सती' 


। थेरो सत्यु आणाय अत्तदरूमो तत्थ गन्तवा राजानं पसा- 


त्वा पुन सत्थु सन्तिकमेव गतो 


सो एकदिवसं सम्बहृले भिक्खू समणधम्मं पहाय कम्मारामे 


सङ्गणिकारामे रसतण्हानुगते च पमादविहारिनो दिस्वा तेसं 
भओवादवसेन- 


४८९४, 


सुखुमं सल्ल दुरुब्बह, 
द्रे गाथा अभासि। 


कम्मं. बहुकं न कारये, परिवज्जेय्य जनं न उय्यमे । 
सो उस्मुक्को रसानुगिद्धो, अत्थं रिश्चति यो सुखाधिवाहो ॥ 


४९५. पङ्कोति हि नं अवेदयु, यायं वन्दनपुजना कुलेसु । 
सक्कारो कापुरिसेन दुज्जहो'" ति- 


तत्थ कम्मं बहक न कारये ति, नवावासकारापनादि समण- 


धम्मक्रणस्स परिबन्धभूतं१ 
अप्पसमारम्भं खण्डफुल 


सुखितो, दुक्खितेसु 


` परिपन्थभूतं-सी०, सो°। 
पच्चयसमुप्पादनत्थं सी ०, रोऽ 


` उस्सुकेसु-सी० । , ६.६. 
 उय्योगं - सी ° । 


२. 
४. कुलानं सङ्गण्हनत्थ-सी०, रो० | 


महन्तं नवकम्मं पद्ुषेय्यं, खुहकं 
रपटिसङ्करणादि सत्थ वचनपटिप्‌जनत्थं 
कातञ्बमेव । परिवज्जेय्य जनं ति, गणस ङ्गणिकवसेन जनं विवज्जेय्य । 
जन ति वा यादिसं संेवतोर२ भजतो 
परिहायन्ति, 
जनं परिवज्जेग्य । न उथ्यसे ति, 
न वायमेय्य, 


पथिरूपासतो कृसला धम्मा 


भकुसलखा धम्मा भभिवङ्न्ति, तादिसं अकल्याणनित्तभूतं 
पच्चयुप्पादनत्थंर कुलस ङ्ग ण्हुनवसेन 
यस्मा सो अस्पुक्को -रसानुगिद्धो,. अत्थं रिच्छति यो 
सुखाधिवाहो ति, यो रसानुगिद्धो रस तण्हावसिको भिक्खु पच्च 


पुष्पादनपसुतो, सो कुलस ङ्गण्हुनत्थं * उस्सुक्को५, तेसु सुखितेसुः 
इक्वितो, उप्प्ेसु किच्चकरणीयेसु अत्तना योगं° 


सेवतो-सी०, रो० । 


सुखितदुक्ितेसु -सी०, रो० । 








0) । 


महाक च्चायनत्थेरगाथावण्णना १७१ 


भपज्जति? यो सुखाधिवाहो समथविपस्सनामग्गफलनिन्व नसुखावहो 
सीलादिभत्थो, तं रिञ्चति पजहति एकंसेन अत्तानं ततो विवेचेती ति 
अत्थो | 


एवं पठमगाथाय “कम्मारामतं सङ्कणिकारामतं पच्चथगेधं च 


वज्जेथा'' ति ओवदित्वा इदानि सक्काराभिकासं गरहन्तो दुततियं 5 


गाथमाहु । तस्सत्थो--या अयं भिक्खाय उपगतानं पव्बजितानं 
कृलेसु गेहवासीह्लि गुणसम्भावनाय करीयमाना वन्दना पजना च,. 
यस्मा तं अभावितत्तानं ओसीदापनद्धेन मलिन भावकरणे च "पङ्को 


कदमो ति बुद्धादयो अरिया पवेदयु२ अन्भञ्जंसु पवेदेसु\ वार, यस्मा 


च अपरिञ्जातक्लन्धानं अन्धपुथ॒ज्जनानं सक्काराभिलासं 
दुविञ्ञेय्यसभावताय पीष्टाजननतो अन्तो तुदनतो दुरुद्धरणतो च 
युखुमं सल्लं दुरुब्बहुं पवेदयु , ततो एव सक्कारो कापुरिसेन द्ज्जहो 
दप्पजहेय्यो तस्स पहवानपटिपत्तिया अष्पटिपज्जनतो । सव्काराभिला- 
सप्पहानेन^ हि सक्कारो पहीनो होति, तस्मा तस्स पहानाय 
भायोगो करणीयो ति दस्सेति । 


४९६. “न परस्सुपनिधाय, कम्मं मच्चस्स पापकं । 
अत्तना तंन सेवेय्य, कम्मबन्धृह्धि मातिया 
४९७. न परे वचना चोरो, न परे वचना मुनि, 
अत्ता च नं यथा वेदि, देवापि नं तथा विद्‌ | 
४९८. परे च न विजानन्ति, मयमेत्थ यमामसे। 
ये च तत्थ विजानन्ति, ततो सम्मन्ति मेधगा ॥! 


४९९. जीवते वा पि सप्पञ्जो, अपि वित्तपरिक्वयो। 
ञ्ज्य च अलाभेन, चित्त वापि न जीवति ॥ 


१. आपज्जेन्तो-रो० । २. अवेदयु -सी०, रो०। 
३-३. पवेदयु च-सी०, रो० । ४. एव-सी०, रो०। 
५-५, सक्कारा सप्पहानेन हि # 

सक्कारो पहीनोति-सी०, रो० । 


10 
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१७२ येरगाथा-अदु कथा 
५००. सब्ब सुणाति सोतेन, सब्बं पस्सत्ति चक्खुना । 
न च दि सुतं धीरो, सन्बं उज्मितुमरहति ॥ 
५०१. चक्खुमाः स्स यथा अन्धो, सोतवा बधिरो यथा । 


प१ञ्जवाःस्स यथा मृगो, बलवा दुन्बलोरिव। 
अथ अत्थे समुप्पन्ने, सयेथ मतसायथिक'' ति- 


इमा छ गाथा रञ्जो पज्जोतस्स ओवादवसेन अभासि। सो किर 


ब्राह्मणे सहित्वा पसुघातयजञ्जं २ कारेति, कम्मं असोधेत्वा व अचोरे 
चोरसञ्जाय दण्डेसि, अद्रकरण च अस्सामिके सामिके करोति, 
साभिके च अस्सामिके। ततोन थेरो विवेचेतुः “न परस्ता ति 
आदिना च गाथा अभासि । 


तत्थ न परस्घुपनिधाय, कम्मं मच्चस्स पापकं ति, परस्स 
मच्चस्स सत्तस्स उपनिधाय उरिस्सणः कारणं, कत्वा पापकं 
वधबन्धादिकम्मं न सेवेय्य, परेन न कारापेय्या ति अत्थो । अत्तना 
तं न सेवेय्या ति, अत्तनापि तं पापकं न करेय्य । कस्मा? 
कम्मबन्धू हि मातिया इमे: मातिया^ मच्चा कम्मदायादा, तस्मा 
अत्तना च किञ्चि पापकम्मं न करेय्य, परेन पिन कारापेय्या ति 
अत्थो | 


न परे वचना चोरो ति, अत्तना . चोरियं अकत्वा परवचना 
परस्स वचनमत्तन चोरो नामन होति, तथान परे वचना मुनि 
परस्स वचनमत्तेन मुनि सुविसुद्धकायवचीमनोसमाचारो न होति। 
एत्थ हि परे ति, विभत्तिभलोपं कत्वा निहेसो । केचि पन ““परेसं 
ति वत्तब्बे परेति सं~-कारलोपं कत्वा निद्र" ति वदन्ति । अत्ता 
च नं यथा वेदी ति, नं सत्तं तस्स अत्ता चित्तं यथा “अहं परिसुद्धो, 


, ब्राह्मणो-रो० ।  पसुघातयजञ्जो-सी०, रो०। 
. अत्थकरणे-सी०, रो०। + उदहिसिय-सी०, रो०। 

. कारक-सी०, रो०।  सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
. रो० पोत्थके नत्थि । ८, स~-सी०, रो०। 
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 अपरिसुद्धो वा" ति याथावतो? अवेदि जानाति । देवापिनं तथा 
विदू ति विसुद्धिदेवा उपपत्तिदेवा च तथा विदू विदन्ति जानन्ति, 
तस्मा सयं तादिसा देवा च पमाणं सृद्धासुद्धानंर सुद्धासुद्धभावजानने, 
न ये केचि इच्छादोसपरेता सत्ता ति अधिप्पायो । 


परे ति, पण्डिते ठपेत्वा ततो अज्ञे, कुसलाकुसलसा वञ्जानवज्जं 
कम्मं कम्मफल कायस्स असुभतं सङ्कारानं अनिच्चतं अजानन्ता इष 
परे नाम | ते मयसेत्थ इमरसिम जीवलोके यमाम उपरमाम, “सततं 
समितं मच्च सन्तिकं गच्छामा'' ति न जानन्ति। ये च तत्थ 
विजानन्ती ति ये च तत्थ पण्डिता (मयं मच्चु समीपं गच्छामाः' 
ति विजानन्ति । ततो सम्मन्ति मेधगा ति, एवं हि ते जानन्ता 
मेधगानं परविहिसनानं वृपसमाय पटिपज्जन्ति, अत्तना परे" च 
अज्ञे न मेधन्तिन बाधेन्ती ति अत्थो। त्वं पन जीवितनिमित्तं^ 
अचोरे चोरे करोन्तो पि दण्डनेन; सामिके अस्सामिके करोन्तोपि 
धनजानिया बाधसि पञ्नावेकल्कतो । तथा अकरोन्तो पि जीवते वा 
पि सप्पञ्ञो, अपि वित्तपरिक्खयो परिक्खीणधनो पि सप्पञ्जजातिको 
इतरीतरसन्तोसेन सन्तुट्रौ अनवज्जाय जीविकाय जीवतियेव । तस्स 
हि जीवितं नाम । तेनाह भगवा “'पञ्जाजीविं जीवितमाहु सेट" 
(सु° नि० २९६, सं° नि० १,३९) ति | दुम्मेधपुग्गलो पन पञ्ञाय 
च अन्ाभेनः दिद्रधम्मिकं सम्परायिकं च अत्थं विराधेन्तो वित्तवा 
पि नं जीवति गरहादिपवत्तियाः जीवन्तो नाम न होति, 
अनुपायञ्न्‌ तायः यथाधिगतं धनं नासेन्तो जीवितं* पि सन्धारेतु ९१ 
न सक्को तियेव । 


१. यथावतो ~ सी०, रो० । २. सी०, रो० पोत्थकेु नत्थि । 
३. परहिसनान -सी° । ४. परेन-सी०, रो) 

५. जीविकानिमित्तं-सी० रो०। ६. अद्धणेन (१)-सी°। 

७. अभावेन -सी०, रो०। ८. गरहादिप्पत्तिया-सी०, रो०। 
९. अनुपचितपजञ्ञाताय-सी०, रो०। १०. जीविकं--सी०, रोर । 
११. सन्तानेतु-सी०, रो° । | 
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१७४८ थेरगाथा-अटुकथां 


इमा किर चतस्सोपि गाथा थेरो सुपिनन्तेन रज्ञो कथेसि । 
राजा सुपिनं दिस्वा थरं नमस्सनतोयेवं पवुज्मित्वा पभाताय रत्तिया 
थेरं उपस ङ्कमित्वा वन्दित्वा अत्तना दिदनियामेन सुपिनं कथेसि । 
तं सुत्वा थेरो ता गाथा पच्चुनुभासित्वा “सब्ब सुणाती,, ति 
आदिना द्वीहि गाथाहि राजानं ओवदि । तत्थ सब्ब सुणाति सोतेना 
ति इध सोतव्बं सहं आपाथगतं सव्वं सुभासितं दुन्भासितं च 
अबधिरो सोतेन सुणाति। तथा सन्वं रूपं सुन्दरं असुन्दरं पि 
चक्खुना ` अन्धो२ पस्सति, अयमिन्धियानं सभावो । तत्थ पननच 
दिह सुतं धोरो, सब्बं उञ्क्तुः ति च निदस्सनमत्तमेतं । यंहि 
तं९ दिं सुतंथवा, नतं सन्बं धीरो सप्पञ्जो उज्भितुः परिच्चजितुः 
गहेतु वा अरहुति। पुणागुणं पन तत्थ उपपरिक्खित्वा उज्ितज्बमेव 
उज्भितु गहेतव्वं च गहेतुः अरहति, तस्मा चक्खुमा'स्स 
यथा अन्धो चक्खुमा पि समानो उञ्मितन्वे दिद्र अन्धो यथा अस्स 
अपस्सन्तो विय भवेय्य, तथा५ उन्भितन्वे सुते सोतवा पि बधिसे 
थथा अस्स असुणन्तो विय भवेय्य । पञ्जवाःस्स यथा मगो तिः 
विचारणपञ्ञाय पञ्जवा वचनकुसलो पि अवत्तन्बे मृगो विय 
भवेय्य । बलवा थामसम्पन्नो पि अकत्तन्बे दुन्बलोरिव, रकासे 
पदसन्धिकरो, असमत्थो विय भवेय्य | अथ अत्थे समुप्पन्ने, सयेथ 
मतसायिकं ति अत्तना कातन्वकिच्चे उप्पन्ने उप दिते मतसायिकं* 
सयेथ , मतसायिकं सयित्वा पि तं किच्च तीरतन्बमेव, न 
वि राधेतब्बं | अथ वा अथ अत्ये समुप्पन्ने ति, -अत्तना अकरणीये 
अत्थे किच्चे उप्पन्ने उपद्धिते मतसायिकं सयेथ, मतसायथिकं सथित्वापि 
तं न कातब्बमेव | न हि पण्डितो अयुक्तं कातुमरहतीऽ ति एवं 


* सी ०, रो° पोत्थकेसु नतिथं । २-२. चक्लुमा अनन्धो-सी०; 


१ 

३. सी ° पोत्थके नरिथ | अनन्धो-रो० | 

४. मतं “सौ°* गोत्थके अधिको पडो। . ५, रो° पोत्थके नत्थि | 
९. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ७-७. सौ ° पोत्थके निथ । 


५-८, कातुमरहति- सी ०, रो० | 





॥ च 
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सि रिमित्तत्येरगाथाविण्णनां १७५ 


 भेरेन आओवदितो राजा अकत्तब्बं पहाय कातब्बेयेव युत्तप्पयुत्तौ 
| अहोसी ति । 





महाकच्चायनट्थे रगाथावण्णना निदिता । 


२. सिरि मित्तस्थेरगाथावण्णना 


अक्कोधनो ति आदिका आयस्मतो सिरिमित्तत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


विवदटुपनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा इमर्िम बुदधुप्पादे राजगहे 


महदधन कुट्म्बिकस्स! पुत्तो हृत्वा निब्बत्ति, सिरिमित्तो ति कद्धनामो । 


8. 151 


६. 211 


तस्स किर माता सिरिगुत्तस्स भगिनी । तस्स वत्थु धम्मपदवण्णनायं 


आगतमेव । सो सिरिगुत्तस्स भागिनेय्यो सिरिमित्तो वयप्पत्तोर 
सत्थु धनपारूद मनेः रद्धप्पसादो पन्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं 
करोन्तो न चिरस्सेवं अरहत्तं पत्तो एकदिवसं पातिमोकखं* 
उददिसितु आसनं अभिरुहित्वा चित्तबीजनिं गहेत्वा निसिन्नो भिक्खूनं 
धम्मं कथेसि । कथेन्तो च उव्डारतरे गुणे विभाजित्वा दस्सेन्तो-- 
५०२. “अक्कोधनो'नुपनाही, अमायो रित्तपेसुणो | 
स वे तादिसको भिक्खु, एवं पेच्च न सोचति ॥ 
५०३. अक्कोधनो' नुपनाही, अमायो रित्तपेसुणो । 
गृत्तद्वारो सदा भिक्खु, एवं पेच्च न सोचति ॥ 
५०४. अक्कोधनो"नुपनाही, अमायो रित्तपेसुणो । 
कल्याणसीलो सो * भिक्खु, एवं पेच्च न सो चति ॥ 
५०५. अक्कोधनो"नुपनाही, अमायो रित्तपेसुणो । 
कत्याणमित्तो सो भिक्खु, एवं पेच्च न सोचति ॥ 


१. °कुट्‌ भ्बियस्स-रो० । २५, सी ९, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 
३. धनपालदमेन--रो० । ४. परटिमोक्वं-रो० । 
५, भ्यो रो ° पोत्थके सञ्बत्थ । 
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१७६ | 


\०९. अक्रकोधनोतुपनाही, अमायो रित्तपेसुणो । 
त्याणपञ्जो सो! भिक्लु, एवं पेच्च न सोचति ॥ 


०७. यस्स सद्धा तथागते, अचला सुप्पतिट्िता | 
सीलं च यस्स कत्याणं, अरियकन्तं पसंसितं | 


५०८. संघे पसादो यस्सत्थि, उजुभूतं च दस्सनं | 
। अदलिहोति तं माहु, अमोघः तस्स जीवितं ॥ 


कव ` एन्द्‌, जस्नो सध च सीलं च, पसादं धम्यदस्सनं। 
अनुयुञ्जेथ मेधावी, सरं बुद्धान सासनं", ति~ ६ 


इमा गाथा अभासि। 


10 तत्थ अक्कोधनो ति, अकुज्मनसीलो । उपद्टिते हि कोधुप्पत्ति- 
निभित्ते अधिवासनखन्तियं ठत्वा कोपस्स भनुप्पादको । अनुपनाही 
ति, न उपनाहको, परेहि कतं अपराधं परटिच्च ‹ अक्कोच्ि मं 
अवधि मं, अजिनि मं भहासि मे (धट प० १७; म० व० ३८०)" 
ति आदिना कोधस्स अ नुपनय्हनसीखो | सर तदोसपटिच्छादन- 

1 लक्वणाय मायाय अभावतो अमायो | पिसुणवाचाविरहितो 
रित्तपेसुणो, स चेर तादिसको निक्छ्‌ ति सो तथारूपो तथाजातिको 

<“ 212 यथावुत्तगुणसमन्नागतो भिक्खु | एवं यथावृत्तपटिपत्तिया वेच्च 
परलोकं न सोचति सोकनिमित्तस्स अभावतो । चक्वुदरारादयो 
कायद्वारादयो च रृत्ता पिहिता संवुता एतस्सा ति गुत्तद्रारो । 

20 कल्याणसीलो ति, सुन्दरसीलो सुविसुद्धसीलो । कल्याणमित्तो ति- 


ऋ 
म्न च काककच पिक द 1 त्‌ न कोयो 


"पियो गरुभावनियो, वत्ता च वेचनक्खमो । 
गम्भीरं च कथं कत्ता, नो च दाने नियोजय" 
(अं० नि० २,१७७) ति~ 


गि, 4 ४५ 


१. "यो" रो० पोत्थके सण्बत्थ । २“ अपकरारं-सी०, रोऽ । 
१, वे*-रो० । ४, च" सी०, रोऽ पोत्थकेसु अधिको पाठो । 





॥ 


£ , -4 


ि 


॥, 
॥ 


सिरिमित्त त्थेरगाथावण्णना १७७ 


एवं विभावितल्क्वणो कल्याणमित्तो एतस्सा ति कल्याणमित्तो | 
कत्याणपजञ्मो ति, सुन्दरपञ्जो 1 यदि पि पञ्ला नाम असुन्दरा 
नत्थि, निय्यानिकाय पन पञ्ञाय वसेन एवं वृत्तं 

एवमेत्थ कोधादीनं विक्खम्भनवसेन समुच्छेदवसेन च अक्कौ- 
धनादिमुखेन१, पुग्गलाधिद्रानाय गाथायर सम्मापटिपत्ति दस्सेत्वा 
इदानि निप्फत्तितलोकृत्तरस्रा दिके उद्धरित्वाः पुग्गलाधिद्रानाय एव 
गाथाय सम्मापटिपत्ति दस्सेन्तो “यस्स सद्धा" त्ति आदिमाहु। 
तस्सत्थो-यस्स पुग्गलस्स तथागते सम्मासम्बुद्धे “इति पि सो 
भगवा ति आदिनयप्पवत्ता मग्गेनागतसद्धा ततो एव॒ अचला 
अविकम्पा सुद्र पतिद्धिता । “अत्थी" ति, पदं आनेत्वा सम्बन्धितब्बं | 
अरियकन्तं ति, अरियानं कन्तं पियायितं भवन्तरे पि अविजहनतो । 
पसंसितं ति, बुद्धा दीहि पसं, वण्णितं थोमितं अत्थी ति योजना । 
तं पनेतं सीलं गहृद्रीलं पब्बजितसीलं ति दुविधं | तत्थ गहुद्रुसीलं 
नाम पश्चसिक्लापदसीलं, यं गहद्रेन रक्खितु सक्का | पञ्बजितसीलं 
नाम दससिक्खापदसीलं उपादाय सब्बं चतुपारिसुद्धिसील, तयिदं 
सम्बं पि* अखण्डादिभावेन अपरामदट्रताय “कल्याणं'' ति वेदितब्बं | 

संघे पसादो यस्सत्थी ति, “सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो'' 
ति आदिना अरियसंघे पसादो सद्धा यस्स पुग्गलस्स अत्थि अचलो 
सुप्पतिद्टितोः ति आनेत्वा योजेतब्बं । उज्चुभूतं च दस्सनं ति, 
दिह्िवङ्काभावतो किलेसवङ्काभावतो च उजुभूतं । अकुटिल ` अजिम्ह 
कम्मस्सकतादस्सनं- चेव सप्पच्चयनामरूपदस्सनं- चाति दुविधं 
पि दस्सनं यस्स अस्थि अचलं सुप्पतिद्वितं ति योजना। अदलिहो 
ति तं आहू सद्धाधनं सुतधनं चागधनं पञ्जाधनं ति इमेसं सुविसुद्धानं 


१. अक्कोधा दिमूखेन-सी०, रो० । २. कथाय-रो०। 

३. निन्िन्दितं लोकय सद्धादितो ४. कथाय-सी०, रो०। 
उद्धरित्वा "लोकुत्तर सद्धादिके ५. सी ०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । 
पतिद्ुपेत्वा' सी ०, रोऽ पोट्थके ६. सुपत्िद्वितो-रो० । 
अधिको पाठो । ७. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 

८-८, अजिम्हकम्मस्सकतदस्सनं -रो०। ९ श्नामरूपस्प-सी०; रो । 
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20 
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१७८ येरगाथा-अहु कथा ` 





धनानं अत्थिताय “अदकिह' ति तं तादिसं पुग्गलं बुद्धादयो 
अरिया आहु । अमोघं तस्स जीवितं तस्स तथारूपस्स जीवितं 
दिद्रधम्मिकादिअत्थाधिगमेन अमोघं अवज्भं सफलमेवा ति आहू ति 
अत्थो । 

५ तस्मा ति, यस्मा यथावृत्तसद्धादिगुणसमन्नागतो पुणो 
‹'अदलिह्यो अमोघजीवितो'' ति वुच्चति, तस्मा. अहं पि तथारूपौ 
भवेय्यं ति । सद्धं च.पे०...सासनं ति “सब्बपापरस्स अकरणं" 
(घ० प० ३५) ति आदिना वृत्तं बुद्धानं सासनं अनुस्सरन्तो कुलपृत्तौ 
वृत्तप्पभेदं सद्धं चेव सीलं च धम्मदस्सनहेतुकं धम्मे सुनिच्छया 

10 विमोक्लम्‌तं पसादं च अनुयुञ्जेय्य व्यया ति। 


एवं थेरो भिक्लूनं धम्मदेसनामुखेन अत्तनि विज्जमाने गुणे 
पकासेन्तो अज्जं व्याकासि । 


सिरिमित्तत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


8. 154 ३. महापन्थकंत्थेरगाधथावण्णना 


।। 
नि 
| 
~~ क भ कह व ककः # ११ ० + ॥ ०" + ॥ ध न कक १ 
वदी ४, + ऋ == र क नत क रि ॐ 9 त छ दैचकडोन ह क तन श + ~ 1 ^ कै > न 1 क + जैः ~- 
॥ + ॥ नयौ -- 41 ॥ 3# 1, - ` 
(ऋ; ,,३.१ च| १७. 
॥ ॐ ४. ह 
ध १५५ 


यदा चठममहक्खि ति आदिका आयस्मतो महापन्थकत्थेरस्स 

गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो कारे हंसवती- 

15. नगरे विभवसम्पन्नो कुटुम्बियो हृत्वा एकदि वसं सत्थु सन्तिके धम्मं 
सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्खुः सजञ्जाविवटुकुसलानं अग्गद्राने ठपेन्तं 
दिस्वासयंपि तं ठानन्तरंग पत्थेन्तौ बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुसंघस्स 
सत्ताहं महादानं पवत्तेत्वा “भन्ते, यं भिक्खु तुम्हे इतो सत्तदिवस- 
मत्थके 'सञ्बाविवटुकुसलानं अयं मम सासने अग्गो' ति एतदग्गे 

20 ठपयित्थ, अहं पि इमस्स अधिकारकम्मस्स बलेन सो भिक्खु विय 
अनागते एकस्स बुद्धस्स सासे अग्गो भवेय्यं'' ति पत्थनं अकासि | 








१. *च' रो पोत्थके अधिकोपाठो। २. ठानं--सी०, रो०। 
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कनिट्रभाता पनस्स तथेव भगवति अधिकारकम्मं कत्वा मनोमयस्स 
कायस्साभिनिम्मानं चेतोविवटुकोसल्लं ति द्विन्नं अङ्खानं वसेन 
वुत्तनयेनेव पणिधानं अकासि । भगवा द्विन्नं पि पत्थनं अनन्तरायेन 
समिज्छनभावं दिस्वा “अनागते कप्पसतसहस्समत्थके गोतमस्स 
नाम सम्मासम्बुद्धस्स सासनेरे तुम्हाकं पत्थना समिज्भिस्सती" ति 
व्याकासि । 


ते उभौ पि जना तत्थं यावजीवं पुञ्ञानि कत्वा ततो चुतो 
देवलोके निब्बत्तिसु । तत्थ महापन्थकस्स अन्तराकतं कल्याणधम्मं* 
न कथीयति । चूच्छपन्थको पन कस्सपस्स भगवतो साने पन्बजित्वा 


वीसति वस्ससहस्सानि ओदातकसिणकम्मं कत्वा देवपरे निन्बत्ति । 


अपदाने^ पन ८्‌ व्छपन्थको पदुमुत्तरस्स भगवतो काके तापसो 
हत्वा हिमवन्ते वसन्तो तत्थ भगवन्तं दिस्वा पुप्फच्छत्तेन पूजं 
अकासी'' ति आगतं । तेसं देवमनुस्सेसु संसरन्तानं येव कप्पसत- 
सहस्सं अतिक्कन्तं । भथ अम्हाकं सत्था अभिसम्बोचि पत्वा 
पवत्तितवरधम्मचक्तको" राजगहं उपनिस्साय- ` वेच्वने महाविहारे 
विहरति । 


तेन च समयेन राजगहे धनसेद्टिस्स धीता अत्तनो दासेन सदधि 
सन्थवं कत्वा जातकेह्धि भीता हत्थसारं गहेत्वा तेन सद्धिं पलायित्वा 
अञ्जत्थ वसन्ती तं परटिच्चः गन्भं भित्वा परिपक्कगन्भा 
“जातिषर* गन्त्वा विजायिस्सामी'' ति गच्छन्ती अन्तरामग्भेयेव 
त्तं विजायित्वा खामिना निवत्तिता प्व वसितद्ाने वसन्ती पूत्तस्स 
पन्थे जातत्ता पन्थको ति, नामं अकासि | तस्मि आधावित्वा 


१. रो ° पोत्थके नतिथ । २. “पिः रो° पौत्थके अधिको पाटो । 
३. रो० पोत्थके नत्थि । ४. कल्याणकम्म-रो० । 
५. अपरे-सी० । ६. आहु-सी० 
७. पवत्तवरधम्मचकंको-रो० । ८. उपनिस्य-रो० । 
९-९. पठम-सी०, रो०। १०. ज्{तिङ्कुल -सी०, रो०। 


` ९२.214 


15 


२0 8. 155 
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विधावित्वा विचरणकाले तमेव पटिच्च दुतियं गन्भं पटिलभित्वार 
परिपक्कगम्भा पुम्बे वृत्तनयेनेव अन्तरामग्गे पत्तं विजायित्वा 
सामिना निवत्तिता जेदरपुत्तस्स महापन्थको ति कनि द्रुस्स च्‌छपन्थकोरेति 
नामं कत्वा यथावसितद्रानेयेव वसन्ती अनुक्कमेन दारकैभु वडन्तेसु तेहि 
अम्म, अय्यककुलं नो दस्सेही' ति निबुन्धियमाना" दारके मातापितुनं 
सन्तिकं पेसेसि । ततो पट्वाय दारका धनसेद्टिनो गेहे वहन्ति । तेसु 
चृव्टपन्थको अतिदहुरो, महापन्थको पन अय्यकेन सदधि भगवतो 
सन्तिकं गतो सत्थारं दिस्वा सहु दस्सनेन पटिलद्धसद्धो धम्मं सुत्वा 
उपनि स्सयसम्पच्नताय पब्बजितुकामो हुत्वा पितामह आपुच्छि। 
सो सत्थु तमत्थं आरोचेत्वा तं पव्बाजेसि | सो पन्बजित्वा बहु 
बुद्धवचनं उग्गण््हित्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पज्जित्वा योनिसो- 
मनसिकारे कम्मं करोन्तो विसेसतो चतुन्नं अरूपज्छानानं लाभी 
हृत्वा ततो वुद्राय विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्तं पापुणि | इति 
सो संञ्ञाविवदुकुसलानं अग्गो जातो । सो भानसुखेन फकसुखेन 
वीतिनामेन्तो एकदिवसं अत्तनो पटिपत्ति पच्चवेकिखत्वा अधिगतः 
सम्पत्ति परिच्च सज्ञातसोमनस्सो सीहनादं नदन्तो- 


५१०. यदा पठममदूर्विख, सत्थारमकुतोभयं । 
ततो मे अहु संवेगो, पस्सित्वा पृरिसुत्तमं ॥ 


५११. सिरि हत्थेहि पादेहि, यो पणामेय्य आगतं । 
एतादिसं सो सत्थारं, आरापेत्वा विराधये | 
५१२. तदाहं पृत्तदारं च, धनधञ्जं च चडि । 
केसमस्सूनि खेदेत्वा, पन्बजि अनगारियं ॥ 
५१३. सिक्लासाजीवसम्पन्नो, इन्द्रियेसु सुसंवृतो । 
नमस्समानो सम्बद्धं, विहासि अपराजितो ॥ 


१. सी° पोत्थके न्थ; २, लभित्वा-सी०, रो०। 
पटिधावित्वा-रो० । ३. चू ट्लपन्थको- रो ° पोत्यके सञ्बत्थ । 
ह, निन्बन्धियपाना-सी०, रो° । ५. सी° पोत्थके नत्थि । 
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५१४. ततो मे पणिधी आसि, चेतसो अभिपत्थितो । 
न निसीदे मुहृत्तं पि, तण्हासल्ले भनूहते ॥ 
५१५. तस्स मेवं विहरतो, पस्स॒ वीरियपरक्कमं। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 


५१६. पुव्बेनिवासं जानामि, दिव्वचक्खु विसोधित । 
अरहा दक्खिणेय्योग्हि, विप्पमुत्तो निरूपधि ॥। 
५१७. ततो रत्याविवसानेः, सूरियुग्गमनंर पति। 


। = । 


सन्बं तण्हं विसोसेत्वा*, पल्ल ङ्केन उपाविसि"" ति-- 
इमा गाथा अभासि। 


तत्थ यदा ति, यरिमि काले | पठमं ति आदितो । अहूक्खि ति 
पर्सि, सत्थारं ति, भगवन्तं । अक्कूतोभयं ति निन्भयं । अयं हेत्य 
मत्थो-सब्बेसं भयहेतूनं बोधिमूलेयेव पहीनत्ता कुतोचि पि 
भयाभावतो अकृतोभयं निन्भयं चतुवेसारज्जविसारदं दिट्रधम्मिक- 
सम्पराथिकपरमत्येह्ि वेनेय्यानं यथारहुमनुसासनतो सत्थार 
सम्मासम्बुद्धं मय्ं पितामहेन सदधि गन्त्वा याय“ वेलाय सब्बपठमं 
पर्सिः, तं पुरिसुत्तमं सदेवके लोके अग्गपुग्गलं परस्सित्वा ततौ 
दस्सनहेतु* ततो दस्सनतो ` पच्चा “एत्तकं कारं सत्थारं दद्रु धम्मं 
च सोतु नारत्थं'' ति मय्हं संवेगो अह सहीत्तप्पं जाणं उप्पज्जि, 
उप्पन्नसंवेगो पनाहं एवं चिन्तेसिं ति दस्सेति सिरि हत्थेही ति 
गाथाय । तस्सत्थो-यो विभवत्थिको पुरिसो ““उपदट्भायिको हृत्वा 
तव सन्तिके वसिस्सामी'" ति सविग्गहं सिरि सयने उपगतं हत्थेहि 
च पादेहि च कोटन्तो पणामेय्य नीह्रेथ्य, सो तथारूपो अलक्खिक- 
पुरिसो एतादिसं सत्थारं सम्मासम्बुद्धं आराधेत्वा इमरसिमि नवमे 


१. दिन्बच॑क्ख्‌ -रो० । २. रलव्याविवसने-रो० । 
३. सूरियस्सुगगमन -सी०, रो० । ४. विषोधत्वा-रो०। 
५.५. सायवेलाय--रो० । ६-६. परिसित्वा-रो०। 


७-७. दस्सनहेतुतो पसन्नो-सी° । ८, उदायक्ो-रो°। 
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20 
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१८२ थेरगाथा-अदरुकथा 
खणे पटिलभित्वा वि राधये तस्स ओवादाकरणेन तं विरज्मेय्य, अहं 
पनेवं न करोमी ति अधिष्पायो । तेनाह “तदाहं ...पे ०...अनगारियं ” 
ति । तत्थ छथि ति, पजहिं । “चडि” ति पि पाठो । ननु अयं 
थेरो दारपरिग्गहं अकत्वाव पञ्बजितो, सोर कस्मा "'पुत्तदारं च 
डयि" ति अवोचा ति ? यथा नाम पुरिसो अनिन्बत्तफलमेव रक्खं 
निन्दन्तो अच्दिन्ने ततो लदफलेहि परिहीनो नाम होति। 
एवंसम्पदमिदं दट्रब्ब । 

सिक्वासाजीवसमापन्नोरे ति, या अधिसीलसिक्खा, ताय च, 
यत्थ भिक्ख्‌ सह॒ जीवन्ति, एकजीविका सभागवत्तिनो होन्ति, तेन 
भगवता पञ्जत्तसिकषवापदसङ्कातेन साजीवेन च समन्नागतो 
सिक्खनभावेन समङ्खीभूतो, सिक्ं परिपूरेन्तो साजीवं च 
अवीतिक्रकमन्तो" हृत्वा तदुभयं सम्पादेन्तो ति अत्थो । तेन सुविसुद्ध 
पातिमोक्वे सीले पतिद्धितभावं दस्सेति । इन्द्रियेसु सुसंवतो ति 
मनच्छद्रेसु, इन्द्रियेसु सुद्र संवतो, ख्पादिविसयेसु उप्पज्जनकानं 
अभिज्मादीनं पवत्तिनिवारणवसेन सत्िकवाटेन सुपिहितचक्खादिद्रारो 
ति अत्थो । एवं पातिमोक्खसंवरइन्दरियसंवरसीलसम्पत्तिदस्सनेन 
इतरसीलं पि अत्थतो दस्सितमेव होती ति थेरो अत्तनो चतुपारिः 
सुद्धिसीलसम्पदं दस्सेत्वा “नमस्समानो सम्बदध'' ति इमिना 
बुद्धानुस्सतिभावनानुयोगमाहं । विहरसि अपराजितो ति, 
किरेसमा रादीहि अपराजितो एव हूत्वा विहरं, याव ॒ अरहत्तप्पत्ति, 
ताव तेहि अनभिभूतो, अज्जदत्थु ते अभिभवन्तौ एव विहासि ति 
अत्यो । 

ततो ति, तस्मा, यस्मा सुविसुद्धक्षीलो सत्थरि अभिप्पसन्नो 
किठेसानिभवनपदिपत्तियं- च ठितोः, तस्मा । पणिधी ति पणिधानं | 


२. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
४, अवीतिकन्तो-रो° । 

६. सी ०, रो० पौटथकेसु न्थ । 
८. ०भवनपटिर्पात्ति - सी°, रो° । 


१. छंड्या-सी° । 

३. °साजीवसम्पन्नो-रो° । 
५. मानच्छट्ु सु-रो० । 

७. सी ०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 
९. वड्ितो-सी०, रो° । 
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ततो! वा! चित्ताभिनीहारो । आसी ति, अहोसि। चेतसो अभिपत्थितो 
ति, मम चित्तेन इच्छितो | कीदिसो पनसोति आह-न निसीदे 
मृहत्तं पि, तण्हासल्ले अन्‌ हते" ति । "अग्गमग्गसण्डासेन मम हदयतो 
तण्हासल्ले अनुद्धटे मुहृत्तं पि न ॒निसीदे निसनज्जं न कप्पेय्यं” ति 
एवं मे चित्ताभिनीहारो अहोसी ति अत्थो | 5 

एवं पन चित्तं अधिद्राय भावनं भावयित्वार ठानचङ्कुमेहेव रत्ति 
वीतिनामेन्तो अरूपसमापत्तितो वृद्राय भानङ्खमुखेन विपस्सनं 
पट्रुपेत्वा अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्तं “तस्स मेः ति आदि। 
निरूपधी, ति किलेसुपधिआदीनं अभावेन निरुपधि । रत्याविवसनेर 
ति, रत्तिभागस्स विगमने विभातायः रत्तिया । सुरियुग्गमनं पती 10 8. 158 
ति सूरियुग्गमनं? लक्वणं कत्वा । सब्बं तणुं ति कामतण्हादिभेदं 
सम्बं तण्हासोतं अग्गमग्गेन विसोसेत्वा सुक्खापेत्वा ‹"तण्हासत्ले 
अनूहते न निसीदे"" ति, पटिञ्जाय मोचितत्ता । पल्लङ्कन उपाविसि 
ति पल्लङ्कुं आभुजित्वा निसीदिं ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 


महापन्थकत्थेरगाथावण्णना निद्धता। 


अटूुकनिपातवण्णना निदिता । 


"कि + 


१-१. तस्मा-सी०, रो०। २. आरभित्वा-सी०, रो० । 
३. रत्याविवसने-रो° । ४. विगताय-सी° । 
५-५. सौ ०, रो° पोत्थकेसु न्थ । ६. सूरियस्सुग्गमनं-सी०, रो० । 









६, नवकनिपातो 






१. भूतत्थेरगाथावण्णना 


नवकनिपाते यदा दुक्खं ति आदिका आयस्मतो भूतत्थेरस्स 

गाथा | का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 

भवे विवद पनिस्सयं पुञ्जं उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो कलि 

९.21; ब्राह्मणकुले निब्ब्तित्वा सेनो? ति लद्धनामो विञ्ञुतं पत्तो एकदिवसं 
$ सत्थारं दिस्वा पसन्नमानसो “उसभ पवरं'' ति आदिना चतुहि 

गाथाहिि अभित्थवि | 

सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्मि बुदप्पादे 
साकेतनगरस्सः द्वारगामेः महाविभवस्स सेद्धिस् पुत्तो हृत्वा 

निन्बत्ति । तस्स किर सेद्िनो जाताः जाता दारका बद्धाघातेन 

10 एकेन यक्खेन खादिता, इमस्स पन पच्छिमभविकत्ता भूता* आरक्खं 
गण्हिसु । यक्खो पन^ वेस्सवणस्स उपट्रानं गतो, पुन नागमासि । 
नामकरणदिवसे चस्स “एवं कते अमनुस्सा अनुकम्पन्ता परिहरेय्यु "* 

ति भूतोति नामं अकसु | सो पन अत्तनो पुञ्जबलेन अनन्तरायो 

व्क, तस्स “तयो पासादा अहेसु" ति आदि सन्बं यसस्स 
15 कुलपुकत्तस्स विभवकित्तने विय वेदितब्बं । सो विञ्नृतं पत्तो सत्थरि 
साकेते वसन्ते उपासकंहि सद्वि विहारं गतो सत्थु सन्तिके धम्मं 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजित्वा अजकरणियाः नाम नदिया तीरे लेणे 
वसन्तो विपस्सनं पदटरपेत्वा न चिरस्सेव भअरहत्तं पापुणि । तेन वृत्त 
अपदाने- 

























१. सोनो--रो० । २.२. साकेतनगरे-सी०, रो०) 
३-३. जातजाता-सी०, रो० । ४. मनुस्सा अप्पमत्ता हृत्वा-सी०, रौ० । 
५. पि~-सी०, रोऽ । ६-६. अजकरणी नाम नदीतीरे-सी०; 






अजकरणी नदीतीरे रो° । 





१. हमवा यथा अपरिमेय्यो-सी° । 
३. अनिलं यसो वा संबुदढधो-- सी०। 


भूतत्थेरगाथावण्णना 


'“उसभं पवरं वीरं, महेसिं विजिताविनं। 
सुवण्णवण्णं सम्बुदधं, को दिस्वा नप्पसीदति ॥ 
हिमवा वा'परिमेय्यो*, सागरो व ॒दुरुत्तरो । 
तथेव फानं बुद्धस्स, को दिस्वा नप्पसीदति ॥ 
वसुधा यथा'प्पमेय्या, चित्ताः वनवटंसकाः । 
तथेव सीलं वुद्धस्स, को दिस्वा नप्पसीदति ॥ 
अनिलल्ञसासङ्कन्मोर, यथा"कासो असद्ियो । 
तथेव जणं बुद्धस्स, को दिस्वा नप्पसीदति ॥ 
हमाहि चतुगाथाहि, ब्राह्मणो सेनसन्हुयो । 
बुदधसेद्रं थवित्वान, सिद्धत्थ अपराजितं ॥ 
चतुन्नवुततिकण्पानि, दुर्गति नुपपज्जथय | 
सुगतिं सुखसम्पत्ति, अनुभोसिमनप्पकं ॥ 
चतुन्नवुततितो कप्पे, थवित्वा लोकनायकं । 
दुग्गति नाभिजानामि, थोमनाय इदं फलं ॥ 
चातुदसम्हि कप्पम्हि, चतुरो आसुमुग्ग ता" । 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्तीो महन्बङा ॥ 
किक्ेसा भफापिता मय्हं ... पे ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,१३५) ति ॥ 


५-५. अफासुविहारं सीः , रो० । 





२.२. चित्ताचलावटंसिका-पसी° । 
४, .आर्सिसु उर्गता-सौ ° । 


१८५ 


अरहत्तं पन पत्वा अपरेन समयेन नातीनं अनुकम्पाय साकेतं 
गन्त्वा कतिपाहं तेहि उपट्ियमानो अञ्ञनवने वसित्वा पुन अत्तना 
वसितद्वानपेव गन्तुकामो गमनाकारं दस्सेसि । नातका ` 'इधेव, भन्ते, 
वसथ, तुम्हे पि न किलमिस्सथ, मयं पि पुञ्जेन वड्िस्सामा'' ति 
रं याचिसु । थेरो अत्तनो विवेकाभिरति तत्थ च" फासुविहार 
पकासेन्तो- 


10 


20 





8 160 





8. 161 


२. 218 





८२8 


। "ड १४; 


५१९. 


५२०. 


५२९१. 


५२२. 


५२३. 


` णदुक्खाधिवाह्नि-रो० । 


येरगाथो-अटुकथी 


"यदा दुक्खं जरामरणं ति पण्डितो, 
अविदस्‌ यत्थ सिता पुथज्जनों | 
दुक्खं परिञ्जायं सतोव भायि, 
ततो रति परमतरं न विन्दति ॥ 


यदा  दुक्खस्सावहरतिं विसत्तिकं, 
पपञ्चसंघातदुखाधिवाहिनिः | 

तण्हं पहन्त्वानर सतोव भायति, 
ततो रति परमतरं न विन्दत्ति॥ 


यदा सिवं द्वेचतुरङ्कगामिनं, 
मगगत्तमं सन्ब किरेससोधनं | 
ञ्जाय पर्सित्वा सतोव भायति, 
ततौ रति परमतरं न विन्दति॥ 


यदा असोकं विरजं असङ्घतं, 
सम्तं पद सन्बकिलेससोधनं । 
भावेति सञ्जोजनबन्धन चिद्व, 
ततो रति परमतरं न विन्दति।। 


यदा नभे गञ्जति मेघदुन्दुभि, 
धाराकुला विहगपथे समन्ततो। 
भिक्खू च षपञ्भारगतो व॒ यति, 
ततो रति परमतरं न विन्दति ॥ 


यदा नदीनं कुसुमाकुलानं, 
विचित्त - वानेय्य ~ वटंसकानं । 
तीरे निसिन्नो सुमनो व॒ भायति, 
ततो रति प्ररमतरं न विन्दति ॥ 


२. पहत्वान- रो०। 








भूतत्थेरगाोधावण्णना १८७ 


५२८. यदा निसीथे रहितम्हि कानने, 
देवे गव्छन्तम्हि नदन्ति दाहिनो। 
भिक्ख्‌ च पन्भारगतो व॒ भायति, 
ततौ रति परमतरं न विन्दति ॥ 

५२५. यदा वितक्के उपरुन्धिय'त्तनो, । 

` नगन्तरे नगविवरं समस्सितो। 

| वीतदट्रो वीतखिखोव भफायति, 

| ततो रति परमतरं न विन्दति ॥ 


५२६. यदा सुखी मरुखिलसोकनासनो, 
निरग्गव्ठो निन्बनथो विसल्लो । 10 
सन्बासवे व्यरितकतोव कायति, 
ततो रति परमतरं न विन्दती" ति- 
दमा गाथा अभासि। 


तत्थायं पदयोजनामुखेन पठमगाथायं अलत्थवण्णनाखन्धानं परिपाको 8. 162 
जरा। भेदो मरणं । जरामरणसीसेन चेत्थं जरामरणवन्तो धम्मा! 15 
गहिता१ । “'तयिदं जरामरणं दुक्व“ ति अविहूसू यथाभूतं अजानन्ता 
पुथुञ्जना यत्थ यसिमि उपादानक्खन्धपश्चके सिता पटिबन्धा ` अल्लीना, तं 
'"इदं दुक्खं, एत्तकं दुक्खं, न इतो भिय्यो' ति विपस्सनापनञ्ासहि- 
तायर मर्गपञ्नाय परिजानित्वा इध इमरस्मि सासने सतो सम्पजानो 
पण्डितो भिक्खु यदा यरिमि काले लक्खण्‌पनिज्छानेन फायति। ततो 20 
विपस्सनारतितो मग्गफलरतितो च परमतरं उत्तमतर^ रतिन 
विन्दति नप्पटिलभति । तेनाह भगवा- 


र । क न ५ [च ५ "प 


''यंत्तो यतो सम्मसति, खन्धानं उदयन्बयं | 
लभती पीतिपामोज्जं, अमतं तं विजानत ॥ 
(घ० प° ५३) 25 


१-१. गहितो- सौ ०, रो० । २. पटिवद्धा-रो० । 
३. विपस्सनासहिताय पञ्जाय-रो०। ४. रो० पौत्थके नत्थि। 
५. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. तेन-रो°। 








२. 2।9 


8. 163 


10 


15 


१८८ थे रगाथा-अटुकथी। 


पठव्या एकरज्जेन, सग्गस्स गमनेन वा। 
स॒ब्बलो काधिपच्चैन, सोतापत्तिफलं वर'' ति ॥ 


एवं परिञ्बाभिसमयमुखेन विवेकरति१¶ दस्सेत्वा इदानि 
पहानाभिखमयादिमुखेन पि तं दस्सेतु दुत्तियादिका तिस्सो गाथा 
अभासि । तत्थ दुक्खस्सावहनि ति दुक्खस्स आयति पवत्ति, दुक्खस्स 
निप्फत्तिकंर ति अत्थो | विसत्तिकं ति तण्हं | सा हि विसताति 
विसत्तिका, विसालात्तिर विसत्तिका, विसटाति विसत्तिकार, 
विसक्कती ति विसत्तिका, विसं हरती ति विसत्तिका, विसंवादिका 
ति विसत्तिका, विसमूलाति विसत्तिका, विसफला* ति विसत्तिका, 
विस्परिभोगा ति विसत्तिका, विसालाः वा पन खा तण्डु रूपे सद 
गन्धे रसे फोट्रब्बे धम्मे कुले गणे वित्थटा ति विस्षत्तिका ति वुच्चति । 
पपञ्चसं घातदृखाधिवाहिनि ति सत्तसन्तानं संसारे पपञ्चेन्ति 
वित्थारेन्ती ति पपश्चा, रागादयो मानादयो च। ते एव पवत्तिदुक्खस्स 
संघातद्धेनः संघाता, सदरथपरिक्ाहसमावत्तार दुक्खं ॒चा ति पपञ्च- 
संघा तदखं, तस्स अधिवाहतो११ निब्बत्तनतो पपश्चसंघा तदुखाचधिवाहिनी । 
तं तण्ं पहन्त्वाना\* ति अरियमग्गेन समुच्छिन्दित्वा । 


सिवं ति खेमं, अखेमकरानं१ किठेसान१ समूच्छिन्दनेन तेहि 
अनुपहतं ति अत्थो । सम्मादिह्टिभादीनं वसेन द्विचतुर ङ्गौ" हृत्वा 
अरिये निब्बानं गमेती ति द्वेचतुरद्धगौमनं, गाथासुखत्थं चैत्थ 
विभत्तिअलोपो कतो ति दद्रम्बं । रूपूपपत्तिमग्गादीसु सब्बेसु मगगसु 
उत्तमत्ता मग्गुत्तमं । तेनाह भगवा ““मग्गानट्ङ्किको सेद्ध" 


१. रति-सी०, रो० । २. निब्बत्तिक-सी०, रो०। 
३-३. सी° पोत्थके नत्थि । ४. विसापादिका-सी० । 

५. विसपला-सी० । ६. विसदा-सी०। 

७. सी ° पोत्थके नटिथ । ८. विसता--रो० । 

९. संघाटनटु न-सी०, रो०। १०. दरधपरिक्छाह °-सी०, रो०। 
११. अविप्पहानतो- सी ०, रो०। १२. मटत्वाना--रो०। 


१३.१३. अवेमक रनक्िलेसन-सी०, रो०। १४. द्विचतुरङ्गं -सी°» रो° । 
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(घ० प० ४२) ति आदि । सम्बेहि किलेसमलेहि सत्तानं सोधनतो 
तञ्बकिलेससोधनं । पञ्ञाय परस्सित्वा ति, पटिवेधपञ्जाय भावनाभि- 
समयवसेन अभिस मेच्च । 

सोकहेतूनं अभावतो पुग्गलस्स च सोकाभावहेतुतो१ नत्थि एत्य 
सोको ति असोकं । तथा विगतरागा दिरजत्ता विरजं । न केनचि 5 
पच्चयेन सङ्कतं ति असद्खत । सब्बेसं किलेसानं सन्बस्स च दुक्खस्स 
वूपसमभावतो, संसारदुक्खदितेहि पज्जितव्बतोर अधिगन्तब्बतो च 
सन्तं पदं । सब्बेहि किलेसमलेहि सत्तसन्तान स्स सोधननिमित्ततोर 
तन्बकिलेखसोधनं । भावेती ति सच्छिकिरियाभिसमयवसेन 
अभिसमेति । बहुक्त्तु' हि निब्बानं आरञ्भ* सच्छिकिरियाभिस्तमयं. .10 
पवत्तेन्तस्स आलम्बकेः लभमान विसेसकं* आकम्बितन्बे आरोपेत्वा 
एवं वृत्तं | स॒ञ्जञोजनसद्भातानं बन्धनानं छेदनतो सञ्जोजन- 
दन्धनच्छिदं । निमित्तं हेत्थ कत्तुभावेन उपचारितं, यथा अरिय- 
मवकरानिः सच्चानि अरियसच्चानी तिः | यथा पुरिमगाथासु 
यदा भायि, तदा ततो रति परमतरं न विन्दती ति योजना । एवं 15 ९. 22. 
इध यदा भावेति, तदा ततो रत्ति परमतरं न विन्दती ति योजना । 


एवं चेरो चतुहि गाथाहि अत्तान अनुपनेत्वाव चतुसच्चपटिवेध- 
कित्तनेन अञ्जं व्याकरित्वा इदानि अत्तना वसितद्रानस्स विचित्त 
भावेन फासुतं दस्सेन्तो "यदा नमे" ति आदिका गाथा अभासि। 
तत्थ नभे, ति आकासे । सिनिद्धगम्भीरनिग्धोसताय मेघोयेव दुन्दुभि 
मेघदुन्दुभि । समन्ततो पम्चरन्दी हि धा राहि आकुलाति धाराकूला । 
विहगानं पक्लीनं गमनमग्गत्ता विहगपथे नभे ति योजना । ततो 
ति, फानरतितो । 


१. असोकमवहेतुतो-सी °, रोऽ । २. पञ्जहितन्बतो-सी ° । 
३. सोधननिमित्तता-सी०, रो° । ४, आरम्भ--रो०। 
५. अलञ्भतो-सी०, रो° । ६. लब्भमानं विसेसं-सी०, रो°। 
७. अलम्मितब्बे-सी०, रो° । ८, उपरव्ितं-सी०, रो° । 
९-९. भावकरानीति अरियानी ति-सी०ऽरो०। 
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१९० थेरगाथा-अदटुकथा 


कृुमाकुलानं ति, तरूहि! गचितकुसुमेहि समोहितानंर । 
विचित्तबानेग्यवटं सक्रानं ति, वने जातत्ता वानेय्यानि वनपुप्फानि, 
विचित्तानि वानेय्यानि वटंसकानि एतासं ति विचित्तवानेय्यवटंसका" 
नदियो „, तासं नानाविधवनपुष्फवटसकानं ति अत्थो । उत्तरिमनुस्स- 
धम्मवसेन सुन्दरो मनो एतस्सा ति सुमनो भायति । 


निसीथे ति, रत्तियं । रहितम्ही त्ति, जनसम्बाधविरहिते९ 
विवित्ते | देवे ति, मेघे । गलठन्तन्हौ ति, वृहिधारायो पग्बरन्ते 
वस्सन्ते । दाठिनो ति, सीहन्यग्बादयो पटिपक्लसत्ता । ते हि 
दाठावुधा- ति “दाठिनो' ति तुच्चन्ति, नदन्ति दाठिनो ति 
इदं पि जनविवेकदस्सनत्थमेव गहितं । 


वितक्के उपरुन्धिय'तनो ति भत्तसन्तानपरियापन्नताय अत्तनो 
कामवितक्कादिके मिच्ावितक्के पटिपक्वबलेन निसेधेत्वा । अत्तनो 
तिवा इदं विन्दती ति इमिना योजेतम्ब “ ततो रति परमतरं भत्तना 
न विन्दती'' ति । नगन्तरे ति, पन्बतन्तरे | नगविवरं ति, पन्बतगुहं 
पञ्मार्‌ वा । समस्सिको ति, निस्सितो उपगतोः। वीतहूरो ति, 
विगतकिरेसदरथो । बीतखिलो ति, पहीनचेतोखिलो । 


सुखी ति, फानादिसुखेन सुखितो । मलखिलसोकनासनो ति,रागादीनं 
मलानं पञ्चत्नं च चेतोखिलानं जातिवियोगादि हेतुकस्स सोकस्स च 
पहायको । निरग्गढ्ठो ति, अग्गच्छ' वुच्चति अविज्जा निन्बान पुरपवेस- 
निवारणतो, तदभावतो निरग्गव्टो । निन्बनथो ति, नित्तण्ो । विसत्लो 
ति, विगतरागादिसल्लो । स्बास्वे ति, कामासवादिके सब्बे ति आसवे। 


१. 'तरूहि" रो० पौत्थके अधिको पाठो । २. समेन्तानं- रौ । 

३. एतेस - रो° । ४, ० वटसक्रादयो-सी०, रो०। 
५ सी०, रो° पोत्थकेषु निथ । ६. जनोधविरहिते-सी०; 

७. दाठादि-वृर्हृन्ती-सी०, रो०। जनोधरहिते-रो० । 

5, उपेतो-रो०। 








भूतत्येरगाथौवे्णना १९१ 


व्यन्तिकतो ति व्यन्तिकतावी१ अरिथमग्गेन विगतन्ते कत्वा ठितौ 
दिद्रधम्मसुखविहारत्थं यदा फायति, ततो फान रतितो परमतरं रति 
न विन्दती ति योजना। एवं पन वत्वा थेरो अजकरणीतीरमेव 


गत्रो । 


भूतत्थेरगाथावण्णना निहिता । 


नवकनिप\तवण्णना निद्विता । 


१. व्यन्तिकतो-सी०, रो° । 
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स्थेरस्स 


१०. दसकनिपातो 


१. काट दायित्थे रगाथावण्णन 


द्सकनिपाते अङ्घारिनो ति आदिका आयस्मतो काठ.दायिः 


गाथा | का उप्पत्ति? अयं पि पद्ुमुत्तरबुद्धस्सः काले 


हंसवतीनगरे कुगेहे निञ्बत्तो सत्थु धम्मदेसनं सुणन्तो सत्थारं एकं 


भिक्खु' कुरप्पसादकानं अग्गद्ा 
5 कम्मं कत्वा तं ठानन्तरं पत्थेसि । 


अमच्चगेहे पटिसन्धि गणि, 

ति तंदिवसंयेव नं दुकूलचुम्बटे नि 
10 न्थिसु । बोधिसत्तेन 

आरोहनियहत्थी अस्सकण्डकोर 
जातत्ता सहजाता नाम अहेसु । अथस्स नामग्गहण- 
दग्गचित्तदिवसे जातत्ता उदायीत्वेव नामं 
छधातुकत्ता पन काट्‌.दायी ति पञ्ञायित्य। सो 
कीढन्तो वृद्धिः अगमासि । 


एकदिवसंयेवः 
दिवसे सकलनगरस्स उ 
अकंसु, थोकं का 
5 बोधिसत्तेन सदधि कुमारकीनं ` 


9 @ ‰ ॐ ‰ 


त ठपेन्तं दिस्वा तज्जंर अभिनीहार- 


सो यावजीवं कुसलं कत्वा देवम नुस्सेसु संसरन्त अम्हाक 
बोधिसत्तस्स मातु कुच््ियं पटिसन्धिग्गहणदिवत्ते कपिक्वत्थुर्मि येव 


बोधिसत्तेन सद्धिं एकदि वसंयेवरे जातौ 


पञ्जापेत्वा बोधिसत्तस्स उपदानं 


हि सदधि बोधिरक्खो राहुलमाता चत्तारो निधी 


छन्नो काठ दायीति इमे सत्त^ 


अपरभागे लोकनाथ महाभिनिक्ख मनं निक्वमित्वा अनुक्कमेन 
सब्बञ्जुतं पत्वा पवत्तितवरधम्मचकके*° राजगहं उपनिस्साय वेढ. वने 
विहरन्त चुद्धोदनमहाराजा तं पवत्ति सुत्वा परिससहस्सप रिवारं 


, पदुमुत्तरस्स भगवतो रो० । 

, एकदिवसेयेव-रो° । 
सत्ता-रो० ) 

, भह रो० पोत्थके अधिको पाठो । 
, वृहि रो° । 


२. तदत्थं -सी०, रो०। 

४. कन्थको-रो० । 

६. एकदिवसे- -सी ० रो०। 

८. कुमार कीच्छिकं-रो° ) 

१०, पवत्तव रधम्मचकके-सौ °! रो° । 








१ +. 


काक. दायित्येरगाथावण्णना ६९३ 


एकं अमच्चं ""पुत्तं मे इधानेही"" ति पेसेसि । सो धम्मदेसनावेलाय 
सत्थु सन्तिकं गन्त्वा परिसपरियन्ते ठितो धम्मं सुत्वा सपरिसो 
अरहत्तं पापुणि | अथ ने सत्था "एथ भिक्खो?'' ति हत्थं पसारेतिः। 
सब्बे तद्भणं येव इद्धिमयपत्तचीवरधरा वस्ससद्िकत्थेराः विय अहेसु। 
अरहत्तं * पत्ततो पद्राय पन अरिया मञ्भत्ताव होति, तस्मा रज्ञा 
पहितसासनं दसबल्स्स न कथेसि । राजा “नेव गतबलकोटूकोः 
आगच्छति, न सासन सुय्यती'' ति अपरं पि अमच्चं पुरिससहस्सेन 
पेसेसि । तस्मिः पिः तथा परिपन्न अपरं ति एवं नवहि अमच्चेहि 
सदधि नव पुरिससहस्सानि पेसेसि सन्बे अरहत्तं पत्वा तुण्ही अहेसु' | 


अथ राजा चिन्तेसि-'"एत्तका जना मयि सिनेहाभावेन ` 


दसबलस्स इधागमनत्थाय न किंचि कथ्थिसु, अथं खो पन उदायी 
दसबलेन समवयो सहपंसुकील्ठिको, मयि च सिनेहवा, इमं 
पेसेस्सामी'' ति तं पक्कोसापेत्वा “तात, त्वं पुरिससहस्सपरिवारो 
राजगहं गन्त्वा दसबलं आनेही'' ति वत्वा पेसेसि । सो पन गच्छन्तो 
(स चाहं, देव, पन्बजितु रूभिस्सामि, एवाह भगवन्तं इधानेस्सामी'' 
ति वत्वा “यं किञ्चि कत्वा मम पृत्तं दस्सेही'' ति वृत्तो र।जगहं 
गन्त्वा सत्थु धम्मदेसनावेरायः परिसपरियन्ते ठितो धम्मं सुत्वा 
सपरिवारो अरहत्त पत्वा एहिभिक्खुभावे पतिद्ासि। तेन वृत्तं 
अपदाने- 

“"पदुमुत्तरबृद्धस्स, लोकजेटुस्स तादिनो । 

अद्धानं पटिपन्नस्स, चरतो चारिकं तदा ॥ 

सुफुल्छं पदुमं गय्ह्‌, उप्पल मट्लिकं चह । 

परमन्नं गहेत्वान, अदासि सत्थुनो अहं ॥ 


१. भिक्खवे-रो० । २. पासारेसि-रो० । 

३. वस्ससतिकथेरो-रो० । ४.४. अरहत्तपतितो-सी०, रो० । 
५. गत को-सी०, रो०। ६-६. तेनापि-सी० । 

७, रो० पोत्थके नत्थि । ५८. वृत्ते -रो०। 


९, घम्मदेसनवेलाय-रो० । 
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१९४ वेरगाथा-अटु कथा 


परिभुल्ि महावीरो, परमन्नं१ सुभोजनं । 
तं च पुप्फं गहेत्वान, जनस्स सम्पदस्सयि ॥ 
इटं कन्तं पियं कोके, जलजं पुप्फमुत्तमं । 
सुदुक्करं कतं तेन, योमे पूप्फं अदासिदं ॥। 
5 यो पुप्फमभिरोपेति, परमन्नश्चदासि मे। 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाय मम भासतो ।। 
दस अद्र चक्छत्तु सो, देव रज्जं करिस्सति । 
उष्परं पदुमं चापि, मल्लिकं दत दृत्तरिर ॥ 
अस्स॒पुञ्जविपाकेन, दिग्बगन्धसमायुतं । 
8. 167 10 ञाकासे दनं कत्वा, धारयस्सति तावदे ॥ 
पञ्चवीसतिक्लत्तः च, चक्कवत्ती भविस्सति । 
पथम्या रज्जं पश्चसतं, वसुधं आवसिस्सत्ति ॥। 
कण्पस तसहस्सम्हि, ओककाककुलुसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोकं भविस्सति ।। 
15 सककम्माभिरद्धो सो, सुक्कमूलेन चोदितो । 
सक्यानं नन्दिजननो, जातिबन्धु भविस्सति ॥ 
सो पच्छा पन्बजित्वान५, सुव॑कमूलेन चोदितो । 
सन्बासवे परि जञ्जाय -निम्बायिस्सति'नासवो ॥ 
| पटिसम्मिदमनुप्पत्तं, कतकिच्चमनासवं । 
20 गोतमो लोकबन्धु तं^, एतदग्मे ठपेस्सति ॥ 
पधानपहितत्तो सो, उपसन्तो ` निरूपधि । 
उदायी नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको ॥। 

रागोष्दोसो च मोहौ चः,मानो मक्खो च धंसितो । 

सन्बासवे परिज्ञाय, विहरामि अनासवो ॥ 








१. परिपुण्ण-सी० । २. चदुक्त्त्‌ च-सी° । 
३. तदुरत्तार-सी० । ४.४. च पच्छा पञ्बजित्वा-सी° । 
। | ५. सो-सी° । ९-६. चितं च सुविमुत्तं मे-सी° । 


१ क 
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काञ्छ. दायित्थेरगाथावण्णना १९५ 


तोसयि चा पिंसम्बुद्ध,आतापी निपको अह्‌ं। 
पसादितौ? च सम्बुद्धो, एतदग्गे स्पेसि मं॥ 
पटिसम्भिदा चतस्सो ... पेऽ ... । 
कतं बुद्धस्स सासन" (अप० १,१०१-१०१) ति ॥। 


अरहत्तं पन पत्वा “न तावायं दसबलस्स कुलनगरं२ गन्तु" कालो, 5 
वसन्ते पन उपगते पुप्फितेसु वनसण्डेसु हरिततिणसजञ्छन्नाय भूमिया 
गमनकालो भविस्सती'' ति कारं पटिमानेन्तो वसन्ते सम्पत्ते सत्थ 
कलनगर गन्तु गमनमग्गवण्णरे संवण्णेन्तो- 


५२७. “अङ्कारिनो दानि दुमा भदन्ते, 
फठेसिनो छदनं . विप्पहाय | 10 
ते अच्चिमन्तोव पभासयन्ति, 
समयो महावीर भागी रसान ॥ 


५२८. दुमानि फुल्लानि मनोरमानि, 8. 168 
समन्ततो सब्बदिसा पवन्ति । 
पत्तं पहाय फल माससाना, 15 


कालो इतो पक्कमनाय वीर ॥ 


५२९. नेवा^्तिसीतं न पना'तिरण्ह, 

सुखा उतु अद्धनिया भदन्ते। 

पस्सन्तु तं साकिया कोत्व्या च, 

पच्छामुखं रोहिनियंः तरन्तं ॥ 20 
५३०. आसाय कसते खेत्तं, बीजं आसाय वप्पति । 

आसाय वाणिजा यन्ति, समुह धनहारका | 

याय आसाय तिद्रामि, सामे आसा समभिज्मतु ॥ 


१. पासादिको-सी० । २. नगर-सी०, रो०। 
३. गमनवण्ण -सी०, रो० । ४-४. रोहिणि तारयन्तं -सी० । 


१९९ येरगाथा-अटुकथा 
१९६ थे , 


५३१. पुनप्पुनं चेव वपन्ति बीजं, 
पुनप्पुनं वस्सति देवराजा । 
पुनप्पुनं खेत्तं कसन्ति कस्सका, 
पुनप्पुनं धञ्जमुपेति रद्र ॥ 





5 ५३२. पुनप्पुनं याचनका चरन्ति, 
पुनप्पुनं दानपती ददन्ति। 
पुनप्पूनं दानपती ददित्वा, 


पुनप्पुनं सग्गमुपेन्ति ठानं ॥ 4 


1२. २२३ ५३३. वीरौ हवै सतयुग पुनेति, 
10 यस्मि कृले जायति मूरिपञ्जो । 
मञ्जामहं सक्कति देवदेवो, 
तया हि जातो मुनि सच्चनामो ॥ 


५३४. सुद्धोदनो नाम पिता महेसिनो, 
बुद्धस्स माता पन मायनामा। 
15 या बोधिसत्तं परिहरिय कुच्छिना, 
कायस्त भेदा तिदिवम्हि मोदति ॥ 


----~ ~ 
क ~ * र 9 । मा-क 
क --~ - - ५ पन ~ 
कमक 9 नः ॐ कच = # च र ~ -- 


पय 8 शा 7 


५३५. सा गोतमी कालकता इतो चुता, 
दिन्बेहि कामेहि समर््खिभूता। 


न्रे =+ क ^ 

> क-म क को कन * यः = 
कुक क > 

१4५१ = 


सा मोदति कामगुणेहि पञ्चहि, 
20 परिवारिता देवगणेहि तेहि ॥ 
ए. 169 ५३६. बुद्धस्स पुत्तोम््हि असय्हसर्हिनो, 


र 2; 9. ~ ~ + नि 2 


अ ङ्खीरसस्घ'"प्पटिमस्स तादिनो । 
पितुपिता मण्डं तुवंसि सक्क 
धम्मेन मे गोतम अय्यकोसी"” ति~ 
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25 इमा गाथा अभासि)। 


१, अयं गाथा सी० रो» पौत्थकेसु न्थ । 
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तत्थ अङ्कारिनो ति, अङ्घारानि विया ति अङ्खारानि, 
रत्तपवाव्ट्वण्णानि रुक्खानं पुष्फपल्लवानि, तानि एतेसं सन्ती ति 
अद्धारिनो, अतिलोहितकुसुमकिसल्येहि! अङ्गारवृद्धिसंपरिकिण्णा 
वियाति अत्थो । इदानी ति, इमस्मि कारे । दुमा ति, रक्वा । 
भदन्ते ति, भरं अन्ते एतस्सा ति भदन्ते ति एकस्स दकारस्स लोपं 
कत्वा वुच्चति, गुणविसेसयुत्तो, गुणविसेसयुत्तानं च अग्गभूती सत्था । 
तस्मा भदन्ते ति सत्थु आलपनंः। पच्चत्तवचनं चैतं एकारन्तं 
“सुकटे पटिकम्मे सुखे दुक्खे पिच ति आदीसु विय । इध पन 
सम्बोधनत्थेर दद्रव्बं | तेन वृत्तं “भदन्ते ति आल्पनं'" ति। 
"“भहसटसमानत्थं पदन्तरमेक”' ति केचि । फलानि एसन्ती ति 
फलेसिनो । अचेतने पि हि सचेतनकिरियमारोपेत्वा वोहुरन्ति, यथा 
कुले पतितुकामं ति, फलानि गहेतुमारद्धा सम्पत्तिफल्गहणकाला 
ति अत्थो । छदनं विप्पहाया ति, पुराणपण्णानि पजहित्वा सम्पन्न- 
पण्डपरासा" ति अत्थो । ते ति^ दुमा । अच्चिमन्तो व पभासयन्ती 
ति, दीपसिखावन्तो विय जलितअग्गी विय वाः ओभासयन्ति सन्बा 
दिसा ति अधिप्पायो। समयो ति कालो, “अनुग्गहाया"' ति 
वचनसेसो । महावीरा ति, महाविक्कन्त | भागी रसानं ति 
अत्थरसादीनं भागी । वृत्त हेतं धम्मसेनापतिना (भागी वा भगवा 
अत्थरसस्सः धम्मरसस्सा'' (चु० नि० २८) ति आदि। महावीर 
भागीतिच इदं पि द्वयं सम्बोधनवचनं दद्रृन्बं | भागीरथानं ति पन 
पाठे भगीरथो नाम आदिराजाः । तब्बंसजातताय! साकिया 
भागीरथा, तेसं भागोरथानं उपकारत्थं ति अधिप्पायो | 


१. अभिलोहित०-सी०, रो० । २. आलपनमेव-सी०, रो०। 

३. सम्बोधनटदु -रो° । ४. संसीनपण्डपलासा-सी०, रो०। 
५. तेः सी०,रो० गोत्थकेसु अधिको पाठो । ६. च-रो० । 

७. अनुगगण्हणाया-सी०, रो०। ८-८. अत्थरसस्सा-सी°०। 

९ 


"ति जानितब्बं* सी० पोत्थके अधिको १०. सजात्तिताय-सी०। 
पाडो । | 


20 
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दुमानी ति, लिङ्गविपल्लासेन वुत्तं, इमा सल ति अत्थो । 

समन्ततो सम्बदिसा पवबन्ती ति, समन्ततो सज्बभागतो सब्बदिसासु 

च फुल्लानि, तथा फुल्लता एव सन्बदिसा पवन्ति गन्धं 

5 120 विस्सज्जेन्ति। आसमाना ति आसीसन्ता गहितुकामा, एवं रुक्ख- 
+ सोभाय गमनमग्गस्स रामणेग्यतं दस्सेत्वा इदानि "(तेवा ति सीतं"! 

त्ति आदिना उतुसम्पत्ति दस्सेति । सुखा ति, नातिसीतनातिउण्ह्‌ 

भावेनेव सुखा इट्रा । उतु अदनिया ति, अद्धानगमनयोग्गा उतु । 

पस्सन्तु तं साक्तिया कोलिया च पच्छामूखं रोहिनियं तरन्तं' ति, 

रोहिनी नाम नदी साकियकोल्छियजनपदानं अन्तरे उत्तरदिसतो 

10 दक्िखिमुखा सन्दति, राजगहं चस्सार पुरत्थिमदव्खिणाय दिसाय, 
तस्मा राजगहतो कपिख्वत्थु गन्तु तं नदि तरन्ता पच्छामुखा 

हुत्वा तरन्ति । तेनाह `'परस्सन्तु तं ...पे०:..-- व्व 4 

“भगवन्तं पच्छामुखं रोहति नाम नदि अतिवकमन्तं साकियकोल्ठिय- 
जनपदवासिनो पस्सन्त्‌"' ति कपिख्वत्थुग मनाय भगवन्तं आयाचन्तो 

15 उस्साहेति । 
इदानि अत्तनो पल्थनं उपमादहिं पकासेन्तो “आसय कसते"? 

ति गाथमाह । आसाय कसते लेत्तं॑ति, कस्सको कसन्तो 
तत्त फलासाय कसत्ति । बीजं आसाय वप्पतीः, ति 
कसित्वा च वपन्तेन" फलासाय एव बीजं वप्पति निविखपीयति । 
आसाय वाणिज्ञा यन्ती ति, धनहारका वाणिजा चनासाय समुह 
तरितु' देसं उपगन्तु समुद्‌ नावाय यन्ति गच्छन्ति । याय आसाय 
तिद्धामी ति, एवं अहं पि याय जासाय  पत्यनान्‌ भगवा तुम्हाकं 
कपिलपुरगमनपत्थनाय इध तिद्रामि, सा मे आसा समिज्जतु, 
तुम्हेहि “कपि रवत्थु गर्तन्बं', ति वदति, आसाय सदिसताय चेत्थ 
४5 कत्तुकम्यतान्दं आसा ति आह । 

















~ ` 


2( 


१, रोहिण तारयन्तं -सी° । २. च त॑स्स-सी°) 
३. वृप्पति-री० पोत्थके सब्बत्थं । ४. पवन्तेन-रो° । 
५. सीर, रो पौरेथकेयु नतिथि । 
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गमनमग्गसं वण्णनादिना१ अनेकवारं याचनायकारणं दस्सेतु' 
` "'ुनप्पुनं'' ति आदि वृत्तं । तस्सत्थो- सकं वुत्तमत्तेन वप्पेः 
|  असम्पज्जमाने कस्सका पुनप्पुनं दृत्तियं पि तत्तियं पि बीजं वपन्ति, 
` पज्जुत्नो देवराजा पि एकवारमेव अवस्सित्वा पुनप्पुनं कालेन कालं 
 वस्सति, कस्सका पि एकवारमेव अकृसित्वा सस्ससम्पत्तिअत्थं 
पसु कटूमं वा मुदु कातु खेत्तं पुनप्पुनं कसन्ति, एकवारमेव धञ्ञं 
सङ्कहं क्वा "“अलमेत्तावता'' ति अपरितुस्सनतो कोट्रागारादीसु 
पटिसामनवसेन मनुस्सेहि उपनीयमानं पुनप्पुनं सालिदिधञ्जरं 
र द्रं उपेति उपगच्छति | 


याचनकारे पि याचन्ता पुनप्पुनं कुलानि चरन्ति उपगच्छन्ति, 
न एकवारमेव, याचितार पन तेसं पुनप्पनं दानपती ददन्ति, न सर्किं 
येव । तथा पन देय्यधम्मं पुनप्पुनं* दानपती ददित्वा दानमयं पुञ्ञं 
उपचिनित्वा पुन्प्पूनं अपरापरं समग्गसुपेन्ति ठानं पटिसन्धिवसेन 
देवलोकं उपगच्छन्ति, तस्मा अह पि पुनप्पुनं याचामि भगवा म्ह 
मनोरथं मत्थकं पापेही ति अधिप्पायो । 


इदानि यदत्थं सत्थारं कपिल्वत्थुगमनं याचति, तं दस्सेतुः 
“'वीरो हवे" ति गाथमाह्‌ । तस्सत्थो~बीरौ वीरियवा महावि- 
क्कन्तो भूरिपञ्जो महापञ्जो पुरिसो यस्मि कुरे जायति निन्बतत्ति, 
तत्थ हबे. एकं सेन सत्तयुगं सत्तपुरिसयुगं यावसत्तमं पिता महयुगं 
सम्मापटिपत्तिया पुनरेति सोधेती ति लोकवादो* अतिवादौ अजञ्नेसु | 
भगवा पन सब्बेसं देवानं उत्तमदेवताय देवदेवो पापनिवारणेन 
कल्याणपतिटापनेन ततो परं पि सोधेतुः सक्कति सक्कोति ति 
मज्जामि अहं । कस्मा? तया हि जातो मुनि सच्चनामो यस्मा 


१. ° संवण्णनादीसु-सी०। २. वा-रो०। 

° संवण्णनादिना-रो० । ३-३. याचका--रो०; 
४. सी०, रो° पोत्थकेसु न्थ । याचना-सौ०। 
४५. रो० पोत्थके नतिथ । ६. भवे-रो०। 


७. लोकवादे-सी०, रो०। 
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नया सत्थारा अरिथाय जातिया जातो मुनिभावो, मुनि वा समानो †. 
अत्तहितपरहितानं इधलोकपरलोकानं च मुननदट्रेन “मुनी ति 4. 
अवित्तथनामो, मोनवा१ वा१ मुनि, ` 'समणोर पञ्बजितो इसी?" ति । 
अवितथनामो तया जातो, तस्मा सत्तानं एकन्तहितपटिलाभहेतु- | 

+ श्रावतलतो भगवा तव तत्थ गमनं याचामारेति अत्थो | 
इदानि ““सत्तयुगं'" ति वृत्ते पितुयुगं दस्सेतु ! सुद्धोदना नामा" 
ति आदि वृत्तं । सुदं ओदनं जीवनं ` एतस्सा ति ुदढोदनो । बुद्धपिता 
हि एकरसतो सुविसुद्धकायवचीमनोसमाचारो सुविसुद्धाजीवो होति 
तथा अभिनीहारसम्पच्नत्ता । मायनामा ति, कुलरूपसीलाचारादि- 
10 सम्पत्तिया जातिभित्तादीहि मा याही!" ति वत्तन्बगुणताय माया ' 
ति लद्धनामा | परिहसि ति धारेत्वा । कायस्स मेदा ति, 
सदेवकस्स लोकस्स चेतियसददिसस्स अत्तनो कायस्स विनासतो उद्धं । 

तिदिवम्हौ ति, तुसितदेवलोके । 
ला ति, मायादेवी | गोतमी ति गोत्तेन तं कि्तेति । दि्ग्बेहि 
5 कामेही ति, तुसितभवनपरियापन्नेहि दिव्बेहि वत्थुकामेहि । | 
समद्धिभृता ति, समन्नागता । कामगुणेही ति, कामको ट्ासेहि,' 'कामेही'" 
28.172 ति, वत्वा पुन “कामगुणेही" ति बचनेन अनेकमागेहि वत्थुकामेहि ` 
परिचारियवी ति दीपेति । तेही ति, यसिमि देवनिकाये निब्बत्ति, 
तेहि तुसितदेवगणेहि, तेहि वा का मगुणेहि । “समद्किमृता परिवा- 
र 20020 रिका", ति च इत्थिलिङ्गनिद्‌सौ पुरिमत्तभावसिद्ध इत्थिभावं, 

देवताभावं वा सन्ध।य कतो, देवूपपत्ति पन पुरिसभावेनेव जाता । / 
एवं येरेन याचितौ भगवा तत्व गमने बहून: विसेसाधिगमं | 
दिस्वा वीसतिसहस्स खीणास्वपरिवुतो राजगहतो अतुरितचारिका- | $ 
वसेन कपिलवत्थुगामिमग्गं पटिपनि । थेरो इष्धिया कपिल्वत्थु 


१-१. मुनि समानवा--सी°; २-२. पञ्बजिता इसी -सौ० । 
मुनि समनमुनि- रो । ३. याचामी-सी०, रो०। 
४, जीवितं --सी०, रो° । ५. माया-सी०, रोऽ । 
६. तस्मि-सी० । - ७. तुसितगुणे हि-रो° । 


८. बहुन्नं - रो° । 
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| गन्तवा रज्ञो पुरतो आकासे छितो अदिद्रपुब्बं वेसं दिस्वा रज्ञा 
कोसि त्वं" ति पुच्छितो “सचे अमच्चपुततंः तया भगवतो सन्तिकं 
पेसितं ` मं न जानासि, एवं पन जानाही"" ति दस्सेन्तो- 


“बुद्धस्स पृत्तोम्हि असग्हसाहिनो, 
मङ्खीरसस्स'प्पटिमस्स तादिनो । 5 
पितुपिता म्ह तुकि सक्कं, 
धम्मेन मे गोतम अय्यकोसी'' ति- 


ओसानगाथमाह । 


तत्थ बुदढधस्स पुत्तोम्ही ति, सब्बञ्नुबुद्धस्स उरे जातताय 
भो रसपुत्तो अम्हि। असग्हसाहिनो ति, अभिसम्बोधितो पुञ्बे ठपेत्वा 10 
महाबोधिसत्तं अञ्ञेल्ि सहतु वहितुः असवकुणेय्यत्ता असय्हस्स 
सकलस्स बोधिसम्भारस्स महाकारुणिकाधिकारस्य च सहनतो 
वहनतो, ततो परं पि अज्जेहि सहितुः अभिभवितु असक्कुणेय्यत्ता 
असग्हानं पञ्चन्नं मारानं महनतो अभिभवनतो, आसयानुसयचरिता- 
धिसृत्तिआदिविभागावबोधनेन यथारहं वेनेय्यानं दिद्रधम्मिकसम्परा. 15 
यिकपरमत्थेहि अनुसासनीष द्वातस्स अञ्जेहि असग्हस्स बुदधकिच्चस्स 
च सहनतो, तत्थ वा साधुकारीभावतो असय्हसाहिनो । अङ्खोरसस्ता 
ति, अङ्गीकतसीकादिसम्पत्तिकस्स । “अङ्खमङ्खेहि निच्चरणक- 
ओभासस्स" ति अपरे। केचि पन “अङ्खीरसो, सिद्धत्थो तिदे 8. 123 
नामानि पितरायेव गहितानी" ति वदन्ति। अप्पटिमस्सा ति 2 
अनूपमस्स । इडानिटरसु* तादिरक्खणप्पत्तिया तादिनो । पितुपिता 
मण्हं तुव" सीति अरियजातिवसेन मण्हं पितु सम्मासम्बुद्स्स 
लोकवोहारेन त्वं पिता असि। सक्का ति, जातिवसेन राजानं 
आलपति । धम्मेना ति, समभावेन अरियजाति लोकियजाती ति 


१. अमच्चपुत्ता--सी० । २. पसिता-सी० ॥ 
३-३. उरोवायाम जनिताभिनजातिताय-रो° । ४, इदुादीसु-रो° । 


२०२ थेरगाथा-अद्रुकथ) 
द्र्नं जातीनं सभावसमोधानेन' गोतमा त्ति, राजानं गोत्तेन | 
आलपति । अग्यकोसी ति, पितामहो असि । एत्थ च “बुद्धस्स 
पत्तोम्ही"' ति आसि वद तो थेरो अञ्नं व्याकासि । 
९. 227 एवं पन अत्तानं जानापेत्वा हद्तुद्रेन रञ्जा महारहे पल्लङ्क 
5 निसीदापेत्वा अत्तनो पटियादितस्स नानग्गरसरः भोजनस्स पत्त 
पूरेत्वा दिने गमनाकारं दस्सेतिः । “कस्मा गन्तुकामत्य, भुञ्खयाः' 
ति च वृत्ते सत्थु सन्तिकं गन्त्वा भृच्खिस्सामी ति । कहं पन सत्वा 
ति? वीसतिसहस्सभिक्खुपरिवारो तुम्हाकं दस्सनत्थाय मग्गं 
पलिपन्नो ति । तुम्हे इमं पिण्डपातं परिमु्ित्वा याव मम पुत्तो इम 
10 नगरं सश्पापुणाति, तावस्स इतो व पिण्डपातं हरथाति। थेरो 
अत्तकिच्चं कत्वा रञ्जो परिसाय च धम्मं कथेत्वा सत्थ आगमनतौ 
पुरेतरमेव सकलं राजनिवेसनं रतनत्तये अभिप्पसन्नं करोन्तो सम्बेसं 
पस्सन्तानंयेव सत्यु आहरि तब्बभत्तपुण्णं पत्तं आकासे विस्सञ्जेत्वा 
सयं पि वेह।सं अभ्भुग्गन्त्वा पिण्डपात उपनेत्वा सत्थु हत्थे ठपेसि । 
5 सत्था तं पिण्डपातं परिभुद्खि। एवं सद्धियोजनं मग्गं दिवसे दिवसे 
योजनं गच्छन्तस्स सत्थु राजगहतोव भन्तं आहरित्वा अदासि । भथ 
नं "“भगवा मय्हं पितु महाराजस्स सकलनिवेसनं पसादेसी'" ति 
कुलप्पसाद कनं अरगद्ाने ठपेसी ति । 
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काढ दायित्थेरगाथावण्णना निद्विता। 


| 8. 174 २. एकविहारियत्थेरगाथावण्णना 


| पुरतो पच्छतो वा ति आदिका आयस्मतो एकविहा रियत्थेरस्स 
| | ५ गाथा | का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कृताधिकार तत्थ तत्थ 
||. भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो कस्सपदसबलस्स काले कुलगेहे निन्बत्तित्वा 


11. | १. सभावसमादानेन-सी० । २. दस्सेसि-रो° । 
३. दृदं-रो० । 





एकविहा रियस्थेरगाथावण्णना क्र 


विजञ्न्‌तं पत्तो सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पन्बजित्वा 
अरजञ्जं पविसित्वा विवेकवासं वसि | 


सो तेन पुञ्जकम्मेन एकं बुद्धन्तरं देव मनुस्सेसु संसरन्त इमरिम 
बुद्धप्पादे भगवति परिनिन्बुते धम्मासोकरञ्नो कनिद्रभाता हृत्वा 
निब्बत्ति । असोकमहा राजाकिर सत्थु परिनिनब्बानतो द्वितं वस्ससतानं 
उपरि अट्रारसमे वस्से सकरुजम्बुदीपे एकरल्वाभिसेकं पत्वा अत्तनो 
कनिदुं तिस्सकुमारं ओपरज्जे ठपेत्वा एकेन उपायेन तं सासने 
अभिप्पसन्नं अकासिः। सो एकदिवसं मिगवं गतौ अरञ्ने योनकमहा- 
धम्मरक्रिखितत्थेरं हत्थिनागेन सालसाखं गहेत्वा बीजिकामानंः 
निसिन्नं दिस्वा अज्ञातपसादो “अहो वताहं पि अय महाथेरो विय 
पञ्बजित्वा अरञ्ञे विह्रेय्यं'' ति चिन्तेसि । थेरो तस्स चित्ताचार 
नत्वा तस्स परस्सन्तस्सेव आकासं अन्भुग्गन्त्वा असोकारामे पोक्ड- 
रणिया अभिज्जमाने उदके ठत्वा चीवरं च उत्तरासङ्खं च आकासे 
ओरग्गेत्वा न्हायितुः आरभि । कुमारो थेरस्स आनुभावं दिस्वा 
अभिप्पसन्नो अरजञ्बतो निवत्तित्वा राजगेहं गन्त्वा '“पब्बजिस्सामी 
ति रञ्बो आरोचेसि | राजा तं अनेकप्पकारं याचित्वा पञ्बज्ज 
धिप्पायं निवत्तेतुः नासक्खि । सो उपासको हूत्वा पन्बज्जासुखं 
पत्थेनतो- 
५३७. “पुरतो पच्छतो वा पि, अपरो चे न विज्जति। 
अतीव फासु भवति, एकस्स वसतौ वने ॥ 
५३८. हन्द एको गमिस्सामि, भरज्ञं बुद्धवण्णितं । 
फासु एकविहारिस्स, पहितत्तस्स भिक्खुनो ॥ 


५३९. योग-पोतिकरं रम्म, मत्तकुञ्जरसेवितं । 
एको अत्थवसी चिप्प, पविसिस्सामि काननं | 


१. केन-सी०, रो०। २. विजयमान-रो० । 
३, सी०, रो० पोत्यकेसु निय । 





10. 


९. ०; 


२०४ थे रगाथां-अटं कथा 


ए. 175 ५४०. सुपुष्फितिे सीतवने, सीतरे गिरिकन्दरे। 
गत्तानि परिसिश्ित्वा, चङ्कुमिस्सामि एकको ॥ 
५४१. एकाकियो अदुत्तियो, रमणीये महावने । 
कदाहं विहुरिस्सामि, कतकिच्चौ अनासवो॥ 
$ ५४२. एवं मे कत्तकामस्स, अधिप्पायो समिज्भतु | | 
साधयिस्सामण्ह येव, नाञ्जी अजञ्नस्स कारको'' ति~ 
द्मा छं गाथा अभासि। 

१ तत्थ पुरतो पच्छतो वा ति, अत्तनौो पुरतो वा पच्छतौ वा, 
वा-सदस्स विकप्पत्थत्ता पस्सतो वा अपरो अन्नो जनो न 
| 10 विज्जति चे, अतीव अतिविय फासु चित्तसुखं भवति । 
| एकविहा रीभावेन एकस्स असहायस्स । वने वसतो ति, चिरपरि- 
चितेन विवेकज्छासयेन आकड़ियमानहदयो सो रत्तिन्दिव 
| महाजन परिवृत्तस्सः वसतो सद्धणिकविहारं निब्बिन्दन्तोर विवेकसुखं 
| च बहुं मज्जन्तो वदति । 

15 हन्या ति, वोस्सग्त्थे* निपातो, तेन इदानि करीयमानस्स 
भरजञ्नगमनस्स निच्हितभावमाह। एको गसिस्तासी ति “सुञ्जागारे 
खो, गहपति, तथागता अभिरमन्ती' (चु०° व° २५२) ति 
आदिवचनतो बुद्धेहि वण्णितं पसद्रं अरञ्जं एको असहायो 
गमिस्सामि वासाधिपपायेन उपगच्छामि । यस्मा एकविहारिस्सः 

20 ठानादीसु असहायभावेन एक विहारिस्स निब्बानं पटिपेस्षितचित्तताय 

| पहितत्तस्स अधिरीलसिक्वादिकाः तिस्सो सिक्खा सिक्लतो 

| भिक्खुनो अरज्जं फासु* इटं सुखावहं ति अत्थो । 
योगी-पीतिकरं ति योगीनं भावनाय युत्तप्पयुत्तानं 
अप्पसहादिभावेन कानविपस्सनादिपीति आवहनतो योगी-पीतिकरं | 
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१. चिरपरिचिण्णेन-रो० । २. ° परिसखयतो-सी०, रो°। 

३. निब्बिन्दतो-रो० । ४. व वसग्गत्थे--रो०। 

५. फासुविहारस्स-सी०, रो०। ६-६. अधिसीलसिक्लादिति-सी०, रो०। 
७. फासुविहारं- रो०। ॑ 
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एकविहारियत्ये रगाथावण्णना २०५ 


 विसभागारम्मणाभावेन पटिसल्लानसारुप्पताय रम्मं। मत्तकुञ्जरसेवितं 


ति, मत्तवरारणविचरितं९, इमिना पि ब्रहारञ्जभावेनर जनविवेक- 


यैव दस्सेति । अत्थवसी ति, इध अत्थो ति समणधम्मो अधिप्पेतो । 
कथंनु, खो, सोमे भवेय्या'' ति तस्स वसं गतो। 


सुपुष्फिति ति, सुद्र पृष्फिते । सीतवने ति, च्रायूदकसम्पत्तिया 
सीते वने । उभयेन पि तस्स रमणीयतंयेव विभावेति । गिरिकन्दरे 
ति, गिरीनं अन्भन्तरे कन्दरे । कं ति हि उदकं, तेन दारितं 
निल्नद्रानं कन्दरं नाम| तादिसे सीतले गिरिकन्दरे धम्मपरितापं 
विनोदेत्वा२ अत्तनो गत्तानि परिसिश्चित्वा न्हायित्वा चङ्कमिस्सामि 
एकको ति कत्थचि अनायत्तवुत्तितं दस्सेति । 

एकाक्रियो ति, एकाकी असहायो । अदुतियो ति, तण्हासद्भात- 
दुतियाभावेन अदृतियो । तण्हा हि पुरिसस्स सञ्बदा अविजहनटरेन 
दतिया नाम । तेनाह भगवा “'तण्ादुतियो पुरिसो” दीघमद्धान 
संसरं”” (इ० वु° १८९,२५५) ति । 

एवं मे कत्त्‌कामस्सा ति ““हन्द एको गमिस्सामी'' ति आदिना 
वुत्तविधिना अरञ्ञ, गन्त्वाः भावनाभियोगं कत्तुकामस्स मे। 
अधिप्पायो समिज्मतु ति “कदाहं विह्रिस्सामि, कतकिच्चो 
भनासवौ' ति एवं पवत्तो मनोरथो इज्तु सिद्धि पापुणातु । 
अरहत्तप्पत्ति च यस्मा न° आयाचनमत्तेन° सिज्छति, नापि अज्ञेन 
साधेतब्बा, तस्मा आह '*साधयिस्सामणहंयेव, नाञ्जो अञ्जस्स 
कारको ति। 

एवं उपराजस्स पन्बज्जाय दटहनिच्छयतं बत्वा राजा असोका- 
रामगमनीयं मग्गं अलङ्कारापेत्वा कृमारं सन्वालङ्कारविभूसितं 


१. °वारणचरितं-सी०, रो०। २. ब्रहारज्जाभावे-सी०, रो०। 
३. विनोदेन्तो-रो० । ४. पोसो-सी०, रो०। 
९ 


. अरञ्ब्य-सी०, रो०। ६. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 
७-७. अआ1सादनमत्तेन-सी ०; । 
आयाचनमञ्क्षेन-रो० । 
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९०६ थेरगांया-अटर कथां 


महतिया सेनाय॒ महच्चराजानुभावेन! विहारं नेसि । कुमारो 


पधानघरं गन्त्वा महाधम्मरक्खि तत्थेरस्स २ सन्तिके पञ्बजि, अनेकसता 


मनुस्सा तं अनुपञ्बजिसु । रज्ञो भागिनेय्यो सङ्खमित्ताय सामिकौ. 


अग्गिब्रह्मा पि तमेव अनुपब्बजि। सो पन्बजित्वा हट्रतुदरौ अत्तना 
कातन्बं पकासेन्तो- 
५४३. ""एस ॒बन्धामि सन्नाहं, पविसिस्सामि काननं । 
न॒ ततो निक्छमिस्सामि, अप्पत्तो आस वक्यं ॥ 


५४४. मादते उपवायन्ते, सीते सुरभिगर्धिकं । 
अविज्जं दाल्यिस्सामि, निसिन्नो नगमुद्धनि ॥ 


५४५. वने कुसुमसञ्छन्ते, पन्भारे नून सीतले । 
विमृत्तिसुखेन सुखितो, रमिस्सामि गिरिब्बजे'' ति- 


तिस्सो गाथा अभासि। 


; 


तत्थ एस बन्धामि सन्नाहं ति, एसाहं वोरियसङ्खातं सन्नाहं । 
बन्धामि, काये च जीविते च निरपेक्खो वीरियसन्नाहेन सन्नस्हामि । | 
इदं वृत्तं होति--यथा नाम सूरो पुरिसो पच्चत्थिके पच्चुपट्टिते तं , 


जेतुकामो अ्जं किच्च पहाय कवचपटिमुच्चदिना युद्धाय सन्नण्जति, 


युद्धभूमि च गन्त्वा पच्चत्थिके अजेत्वा ततो न नि वत्तति, एवमहं 


पि किठेसपच्चत्थिके जेतुः आदित्तं पि सीसं चेरंर च अज्मुपेक्खित्वा | 


चतुज्िधसम्मप्पधानवीरियसन्नाहं सन्नय्हामि, किकेसे अजेत्वा | 
किलेसविजययोग्गं विवेकदट्रानं न विस्सज्जेमी ति। तेन वृत्तं 


"“पविसिस्यामि काननं न ततो निक्छमिस्सामि, अष्पत्तौ 


आसबक्खयं'" ति । 


““मालुते उपवायन्ते'" ति, आदिना भअरज्बद्रानस्स कर्मट्ान- | 


भावनायोग्यतं वदति, रमिस्सामि नून गिरिब्बजे ति योजना। | 


२, ° त्थेरस्तेव-सी°, रो० । 
४, सन्नाहामि-सी०, रो०। 


१. महतराजानुभावेन- सी ° । 
३. सी० पोत्थके नरिथ । 


(6 
॥ ॥ 
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म 


॥ (८ तपरिक्वेपे अभिरमिस्सामि मञ्ञेति१ अनागतत्थंः परिकप्पेन्तो 
वदति । सेसं सुविञ्जेय्यमेव । 


एवं वत्वा थेरो अरज्बं पविसित्वा समणधम्मं करोन्तो उपज्छायेन 
सदधि कलिङ्करट्ं भगमासि । तत्थस्स पादे चम्मिकाबाधो उप्पज्जि, तं 
दिस्वा एको वेज्जो ““सष्पि, भन्ते, परियेसथ, तिकिच्छिस्सामि नं' 
ति आह । थेरो सप्पिपरियेसनं अकत्वा विपस्सनाय एव कम्मं 
करोति, रोगो वङ्कति, वेज्जो भथेरस्स तत्थ अप्पोस्सुक्कतं दिस्वा 
सयमेव सपि परियेसित्वा थेरं अरोगं अकासि। सो अरोगो हृत्वा 
त चिरस्सेव अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


, "“इमम्हि भहके कप्पे, ब्रह्मबन्धु महायसो । 
कस्सपो नाम गोत्तेन, उप्पञ्जि वदतं वरो ॥ 
निप्पपश्चो निरारुम्बो, आकाससममानसो । 
सुञ्जताबहुलो तादी, अनिमित्तरतो वसी ॥ 
अस ्धचित्तो निक्लेसो, असंसदट्रौ कुले गणे । 
महाकारुणिको वीरो, विनयोपायकोविदो ॥ 
उय्युत्तो परकिच्चेसु, विनयन्तो सदेवकं | 
निव्वानगमनं मग्ग, गतिं पङ्कुविसोसनं ॥ 
अमतं परमस्सादं, जरामच्चुनिवारण। 
महापरिसमनज्भे सो, निसिन्नो लोकतारको ॥ 
करवीकरुतो नाथो, ब्रह्मघोसो तथागतो । 
उद्धरन्तो महादुग्गा, विप्पनटरं अनायके ॥ 
देसेन्तो विरजं धम्मं, दिद्रमे लोकनायको । 
तस्स धम्मं सुणित्वानर, पन्बजि अनगारियं ॥ 
पव्बजित्वा तदापाहं, चिन्तेन्तो जिनसासनं | 
एकको षव वने रम्मे, वसि संसग्गपीर्ठितो ॥ 


१. चद्कुमामि-सी०, रो०। २. अनागतत्ता-सी०, रो०। 
३. सुणित्वाहं- सीर । 
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सक्कायवृपकासो मे, हेतुभूतो ममाभवी१। 
मनसो वूपकासस्स, संसम्गभयदस्सिनो॥ 
किलेसा भाषिता मय्हं ... पे ... | 
कतं बुद्धस्स सासनं (अप० २,१७-१८) ति ॥ ॑ 
$ अरहत्तं पन पत्वा थेरे तत्थ विहरन्ते राजा कोटिधनपरिच्चागेन , 
भोजकगिरिविहारं नाम कारेत्वा थरं तत्थ वासेसिरः। सो तत्थ. 
विहरन्तो परिनिनब्बानकाले- 
५४६. “सोहं परिपुण्णसङ्प्पो, चन्दो पन्नरसो यथा । 
सब्बासवपरिक्खीणो, नत्थि दानि पुनन्भवो'' ति~ 
10 ओसानगाथमाह । सा उत्तानत्था व| तदेव च यथेरस्स अज्ञा. 
व्याकरणं अहोसी ति | 
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£ 
॥ 
५ 
4 
॥ 


| | 
| 
| 
। 
| । 
|| 


यतः 


अनागतं यो पटिकच्च पस्सती ति आदिका आयस्मतो 

महाकप्पिनत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरबुद्धकाखे 

हंसवतीनगरे कुलवर निब्बत्तित्वा विञ्ञ्‌तं पत्तो सत्थु सन्तिके धम्मं 

१२. 23115 सुणन्तो सत्थारं एकं भिव्खु भिक्खुओवादकानं अग्गद्वाने ठषेन्तं 
दिस्वा तज्जंर अधिकारकम्मं कत्वा तं ठानन्तरं पत्थे्ति। 

सो तत्थ यावजीवं कुसलं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 

कस्सपसम्मासम्बुदधकारे बाराणसियं कुलगेहै निन्बत्तित्वा विञ्ज्‌तं 

पत्तो पुरिससहस्सगणजेद्रको हुत्वा गन्भसहस्सपटिमण्डितं महन्तं 

,0 परिवेणं कारापेसि* । ते सब्बे पि जना^+ यावजीवं कुसलं कत्वा तं 


॥ 


१.7)... 3, > 
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१. महानवी-सी० । २. वारेसि-सी०, रो° । 
३. तदत्थं-सी° । ४, कारेसि-रो० । 
४, सी ०; रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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उपासकं जेदटकं कत्वा सपुत्तदारा देवलोके निब्बत्तित्वा एकं बुद्धन्तरं 
देवमनुस्सेसु संसर्रिसु । तेसु"! गणजेद्रुको अम्हाकं सत्यु निन्बत्तितो 
पुरेतरमेव पच्चन्तदेसे कुक्कुटनामके नगरे राजगेहे निन्बत्ति, तस्स 
कष्पिनो ति नामं अहोसि । सेसपुरिसा तस्मि येव नगरे अमच्चकुले 
निन्बत्तिसुर । कपिनकृमारो पितु अच्चयेन त्तं उस्सापेत्वा 
महाकप्पिन राजा नाम जातो} सो सुतवित्तकतायः पातोव चतुहि 
दवारेहि सौधं दूते पेसेसि “यत्थ बहूस्सुते पस्सथ, ततौ निवत्तित्वा 
मण्हं आरोचेथा'' ति.। । 

तेन च समयेन अम्हाकं सत्था लोके उप्पज्जित्वा सावत्थि" 
उपनिस्साय विहरति | तर्िम काले सावत्थिवासिनौो वाणिजा 
सावत्थियं उद्रानकभण्डं गहेत्वा तं नगरं गन्तवा भण्डं पटिसामेत्वा 
“राजानं पस्सिस्सामा'' ति पण्णाकारहत्था रज्ञो आरोचापेसु । 
ते राजा पक्कोसापेत्वा निय्यादितपण्णाकारे वन्दित्वा स्ति “कुतो 
आगतत्था'" ति पुच्छि। सावत्थितो देवा ति। 

कच्चि वो रट्रं सुभिक्खं, धम्मिको राजाति ? 

आम देवा ति। 

कीदिसो धम्मो तुम्हाकं देसे इदानि पवत्तती ति ? 

तं देव न सक्का उच्िद्रमुखेहिः क्थेतुः ति । राजा 
सुवण्णभि ज्गारेन^ उदकं दापेसि । ते मुखं विक्ष्वारेत्वा दसबलाभिमुखा 
अज्जङि पग्गहेत्वा “देव, अम्हाकं देसे बुद्धरतनं नाम उप्पन्तं'' ति 
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आहंसु । रज्ञो ““बुद्धो'' ति वचने सुतमत्तेयेव सकक्सरीरं फरमाना 


पीति उप्पज्जि 1 ततो ““बुद्धो ति ताता वदेथा'' ति आह्‌ । बुद्धो 
तिदेव वदामाः ति। एवं तिक्खत्तुः वदापेत्वा “बुद्धो ति पदं 
अपरिमाणं"' ति तस्मि येव पदे पसन्नो सतसहस्सं दत्वा “अपरं 


१. तत्थ-सी० । २. तेषुः सी° रो° पोत्थकरेसु अधिको पाठो । 
३. सुतवित्तकताय-सी° । ४. सावत्थियं-रो० । 

५. उच्चिदुमुकेन-सी०, रो° । ६. ऽभिङ्कारेन-रो०। ६ 

७, वदामी- सी । 
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19 


20 


२१९० थेरगाथा-अदु कथां 


वदेथा"' ति पुच्छ । देव^ लोके धम्मरतनं नाम उप्पन्न ति। तंपि 
सुत्वा तथेव सततसहस्सं दत्वा “अपर वदेथा' त्ति पुच्छि। देव 
संघरतनं नाम उप्पन्नं ति । तं पि तथेव सतसहस्सं॒दत्वा ^ बुदधस्स 
भगवतो सन्तिके पव्बजिस्सामी” ति ततो व॒ निक्लमि। अमच्चा 
पि तथेव निक्विसु । सो अमच्चसहस्सेन सदधि गङ्कातीरं पत्वा 
“सचे सत्था सम्मासम्बुदधो, इमेसं अस्सानं खुरमत्तं पि मा तेमेतू" 
ति सच्चाधिद्रानं कत्वा उदकपिद्रनेव पूरं गङ्गानदि अत्तिक्कमित्वा 
अपरं पि अडयोजनवित्थारं* नदिं तथेव अत्तिक्कमित्वा ततियं 
चन्दभागं नाम महानदि पत्वा तं पि ताय एव सच्चकिरियाय 
भतिक्कमि । 


सत्था पि तंदिवसं पच्च्‌ससमयंयेव महाकरुणासखमापत्तितो 
वुटराय लोकं वोलोकेन्तो “अज्ज महाकप्पिनो तियोजनसतिकं रज्जं 
पहाय अमच्चसहस्सपरिवारो मम सन्तिके पव्बजितुः आगमिस्सती ' 
ति* दिस्वा* “मया तेसं पच्चुग्गमनं कातुः पत्तं" ति पातो व 
सरीरपटिजग्गनं कत्वा भिक्खुसं घपरिवुतो सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा 
पच्डाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो सयमेव आकासेन गन्त्वा चन्दभागायः 
नदिया तीरे तेसं उत्तरणतित्थस्साभिमुखट्ाने महानि ग्रोधमूखे 
पल्लङ्ेन निसिन्नो चन्बण्णवुद्धरस्मियो विस्सज्जेसि | ते तेन 
तित्थेन उत्तरन्ता बुद्धरस्मियो इतो चितो च विधार्वा तयो ओलोकेन्तौ 
भगवन्तं दिस्वा “यं सत्थारं उदिस्स मयं आगता, अद्धा सो एसो" 
ति दस्सनेनेव निद्रं° गन्त्वा दिद्दानतो पद्रायं ओनमित्वा परमनि- 
पच्चाकारं करोन्ता भगवन्तं उपसङ्कमिसु। राजा भगवतोः 
गोप्फकेसु गहेत्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्त निसीदि सदधि 


१. सी०, रो° = नत्थि । २. अद्रुयोजनवित्थारं -रो° । 

३. पच्च ससमये-सी ०, रो° । ४. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 

५. “शङ्खाय सी रो° पोत्थकेसु ६. ° रसियो-सी०, रो०। 
अधिको पाठो । ७. तित्थं -रो° । 


=, सी०, रो पोत्थकेसु नत्थि । 





भहाकप्पिनत्येरगाथावण्णनां 
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 अमच्चसहस्सेन । सत्था तेसं धम्मं देसेसि । देसनापरियोसाने सदि 
प्रिसाय अरहृत्तं पतिद्रासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


१ 


ह + ॥ 


'पदुमुत्तरो नाम जिनो, सब्बधम्मान पार्‌ । 


उदितो अजटाकासे१, रवीव सरदम्बरे॥ 
वचनाभाय बोधेति, वेनेय्यपदूमानि सो। 
किकेसपङ्क सोसेति, मतिरंसीहिर नायको ॥ 
तित्थियानं यसेश्हनिति,खज्जोताभाः यथा रवि। 
सचलत्थाभ^+ पकासेति, रतनं व दिवाकरो ॥ 
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गुणानं आयतिभूतो, रतनानं व सागरो । 
पज्जुत्नोरिव भूतानि, धम्ममेघेन वस्सति ॥ 10 
अक्खदस्सो तदा आसि, नगरे हंससब्हये । 
उपेच्च धम्ममस्सोसि, जलजुत्तमनामिनो ॥ 
ओवादकस्स भिक्छूनं, सावकस्स कताविनोः। 
गुणं पकासयन्तस्स, तप्पयन्तस्स* मे मनं ॥ 
सुत्वा पतीतो सुमनो, निमन्तेत्वा तथागतं | 15 
ससिस्सं भोजयित्वान, तं ठानमभिपत्थयि ॥ 
तदा हंससमभागो, हसद्न्दुभिनिस्सनोः । 


पस्सथेतं . महामत्तं, विनिच्छयविसारदं ॥ 
पतितं! पादमूले मे१*, समुगगततनूरुहं । 
जीमूतवण्णं १ पीणंस+१, पसन्ननयनाननं ॥ 20 


प्रिवारेन महता, 
एसो कृता विनो ठानं, 


-११. विहित वण्णं पीतिया-सी°। 


राजयुत्तं!* महायसं । 
पत्थेति मुदितासयो ॥ 


१. जगदाकासे-सी०, रो० । २. मणिरंसीव °-सी°। 

३. यसो-सी° । ४. खञ्तोताम-सी० । 

५. सच्चत्थं-सौ० । ६. च तादिनो-सी०। 

७. तोसयन्तस्स-सी०। ८. भासि महाभोगो-सी०। 
९, ° दुन्दुभि निस्सरो-सी०। १०-१०. म पादमूले पतितं-सी°। 


१२, रञ्जयन्तं --सी० । 
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इमिना पणिपातेन१, चौगेनः पणिधीहि च। 

कप्पसतसहस्सानि, नुपपज्जति दुर्गति |} 

देवेसु देवसोभग्गं, मनुस्सेसु महन्ततं । 
| | अनुभोत्वान सेसेन, निब्बानं पापुणिस्सति ॥ 

|| ॥ 5 सतसहस्सितो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 

|| ~ गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
| 








|| 28.192 तस्स धम्मेसु दायादो, भोरसो धम्मनिभ्मितो । ॥। 
| | कप्पिनो नाम नामेन, हेस्सति सत्थु सावको ॥ । 3 
ततोहं सुकतं कारं, कत्वान जिनसासने । . 
10 जहित्वा मानुसं देहं, तुसितं अगमासहं ॥ 
¦ देवमानुसरज्जानि, सतसो अनुसासिय । 
॥ । बाराणसियमासन्नेः, जातो केणियजातियं* ॥ 
॥॥| सहस्सपरिवारेन, सपजापत्तिको . अहं । 
| ७ ॐ पञ्चपच्चेकबुद्धानं, सतानि समुपट्रहिं ॥ 3 
॥1 15 तेमासं भोजयित्वान, पच्छादम्हु तिचीवरं । {` 
हि - ततो चुता मयं सब्बे, अहृम्ह॒ तिदसूपगा \ [ 
~ | पुनो; सव्बे मनुरसत्तं, अगमिम्ह ततो चुता । 
| (~ ~ कुकंकृटम्हि पुरे जाता, हिमवन्तस्स पस्सतो ॥ 
| कपिपिनो नामहं आससि, राजपुत्तो महायसो । 
॥ ( 20 सेसामच्चकुरे जाता, ममेव परिवारयु ॥ 
| 
| 


स 1111 १ कका 
= = ग ज भ काक). याहि कक 0 कक क > ~ = ~ 


महारनसुखं पत्तो, सम्बकामसंमिद्धिमा । 
वाणिजेहि समक्खातं, बुद्धप्पाद महं सुणि ॥ 
| बुद्धो रोके समुप्पन्नो, असमो एकपुग्गकोः । 
~ सो पकासेति सद्धम्मं, अमतं सुखमुत्तमं ॥ 


॥ १. पिण्डपातेन-सी° । २. चेतना -सी०। ` 
। ३. वारार्णप्ि समापन्नो-सी० । ४. कोलियजातिया-सी० । + 
# ५. सतानं-सी० । ६. पुन-सी° । ५ 
1 

ति (८ 


७. बृद्ध.प्पादमथो-सौ°। 5. अपत्िपुग्गलो-सी० । - 
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सुयुत्ता तस्स सिस्सा च, सुमृत्ता च अनासवा। 

सुत्वा नेसं सुवचनं, सक्करित्वान वाणिजे ॥ 

पहाय" रज्जं सामच्चो, निक्ठमि बुद्धमामको । 

नदि दिस्वा महाचन्दं, पूरितं समतित्तिकं ॥ 

मप्पतिट्रं अनालम्बं, दुत्तरं सीघवाहिर्निः | ५ 
गुणं सरित्वा ब्ुदधस्स, सोत्थिना समतिक्कमि ॥ 

भवसोतं सचे बुद्धो, तिण्णो लीकन्तग्‌ विद्‌ । 

एतेन सच्चवज्जेन, गमनं मे समिज्मतु ॥ | 
यदि सन्तिगमो मग्गो, मोक्ो चच्चन्तिकं सुखं । अ 
एतेन सच्चवज्जेन, गमनं मे समिज्छतु । 10 
संघो चे तिण्णकन्तारो  पुञ्जक्खेत्तो अनुत्तरो ॥ 

एतेन सच्चवज्जेन, गमनं मे समिज्भतु | 

सह कते सच्चवरे, मग्गाः अपगतं जलं | 

ततो सुखेन उत्तिण्णो, नदीतीरे मनोरमे ॥ 

निसिन्न असं बुद्धं, उदेन्तंव पभङ्करं । 15 
जलन्तं हेमसेखं व, दीपरक्खं व॒जोतितं* ।। 

ससिव तारासहित, सावकेहि पुरक्खतं। 

वासवं विय वस्सन्तं, देसनाजलदन्तर* ॥ 

वन्दित्वान सहामच्चो, एकमन्तमुपाविसि । 

ततो नो आसयं नत्वा, बुद्धो धम्ममदेसयि ॥ 20 
सुत्वान धम्मं विमलं, अवोौचुम्ह॒ मयं जिनं | 

पन्बाजेहि महावीर, निष्बिन्दाम्हः मयं भवेः । 

स्वक्खातो भिक्खवे धम्मो, दक्खन्तकरणाय वो | 

चरथ ब्रह्मचरियं, इच्चाह मुनिसत्तमोः॥ 


१. विहाय-सी०। २, ओधवाहिनि-सी० । 
३-३. मग्गानुपगतं-सी० । ४. जोतिक-सी० । 
५. देसनाजलदन्तरा-सी० । ६-६. निञ्बाणं पिहयेमह्‌- सी° । 


७. मुनिसत्तमो--सी० । 
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सह वाचाय सम्बेपि, भिक्ुवेसघरा! मयं । 
अहृम्ह॒ उपसम्पन्ना, सोतापन्ना च सासने ॥ 
ततो जेतवनं गत्त्वा, अनुसासि विनायको । 
अनुसिदट्रो जिनेनाहं, अरहत्तमपापुणि ॥ 
ततो भिक्खुसहस्सानि२ अनुसासिमहं तदा । 
ममानुसासनकरा, ते पि आसु अनासवा॥ 
जिनो तस्मि गुणे तद्रो, एतदग्गे ठ्पेसि मं । 
भिक्खुभोवादकानग्गो,कप्पिनो ति महाजने. ॥ 
सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध 
पमृकत्तो सरवेगोव, किरेसे कापयि मम॥ 
किकेसा भापिता मय्हं ... पे... । 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप० २,११३-१६) ति | 
अरहत्तं पत्वा पन ते सञ्बेव सत्थारं पव्बज्जं याचिसु। सत्था 
ते “एथ भिक्ववो'" ति आहु । सा एव तेसं पञ्बज्जा उपसम्पदा च 
अहोसि । सत्था तं^ भिक्ुसहस्सं आदाय आकासेन जेतवनं 
अगमासि | अथेकदिवसं भगवा तस्सन्तेवासिके भिक्खू आह- 
“कच्चि, भिक्खवे, कप्पिनो भिक्खूनं ` धम्मं देसेती"" ति । 
“न भगवा देसेति”* | 
अप्पोस्सुक्को दि टदरधम्मसुख विहा र मनुयुत्तौ विहरति, ओवा दमत्तं 
पिन देती ति। सत्था थेरं पक्कोसापेत्वा “सच्चं किर त्वं कप्पिन 
अन्तेवासिकानं* ओवादमत्तं पिन देसी" ति। सच्चं भगवा ति। 
ब्राह्मण मा एवं करि, अज्ज पदट्राय उपगतानं धम्मं देसेही ति। 
"साधु भन्ते", ति थेरो सत्यु वचनं सिरसा सम्पटिच्छित्वा 
एकोवादेनेव समणसहस्सं अरहेतते पतिद्रापेसि । तेन नं सत्था 


, भिक्खवो संवृता-सी० । २. भिक्खुसहस्सन्त-सी० 
. महाजनो- सी ° । ४. सुमृत्तो- सी° । 

. रो० पोत्थके नतिथ । ६. भिक्ख ते- सौ° । 

, ते" सी०, पोत्थके अधिको पाठो । 


ष्ठ „^< ४ => 
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। पटिपाटिया अत्तनो सावके थेरे ठानन्तरे ठपेन्तो भिक्खुओवादकानं 


` अग्गट्राने ठपेसि । अथेकदिवसं थेरो भिक्लुनियो ओवदन्तो- 


५४७. “अनागतं यो परिकच्च पस्सति, 


५४८. 


५४९. 


५.९०. 


५५९१. 


५६५ २. 


५५३. 


हितं च अत्थं अहितं च तं द्यं । 
विहेसिनो तस्स हितेसिनो वा, 
रन्धं न॒ पस्सन्ति समेक्वमाना॥ 


आनापानसती, यस्स, परिपुण्णा सुभाविता। 
अनुपुब्बं परिचिता, यथा बुद्धेन देसिता। 
सौ मं लोकं पभासेति, अन्भा मुत्तोव चन्दिमा॥ 


ओदातं वत मे चित्तं, अप्पमाणं सुभावितं । 
निन्बिद्धं पग्गहीतं च, सन्वा ओभासते दिसा॥ 
जीवते वा पि सष्पञ्जो, अपि वित्तपरिक्खयो१ | 
पञ्जाय च अलाभेन, वित्तवा पि न जीवति | 


पञ्ञा सुतविनिच्छिनी, पञ्जा कित्तिसिलोकवद्धनी । 
पञ्जासहितो नरो इध, अपि दुक्लेसु सुखानि विन्दति ॥ 
नायं अज्जतनो धम्मो, नच्छेरो न पि अन्भुतो। 
यत्थ जायेथ मीयेथ, तत्थ किं विय अभ्मृतं ॥ 
अनन्तरं हि जातस्स, जीविता मरणं धुवं । 
जाता जाता मरन्तीषध, एवं धम्या हि पाणिनो ॥ 


५४. न हेतः दत्थाय मतस्स होति, 


यं जीवितत्थं परपोरिसानं। 
मतम्हि रुण्णं न यसो न लोक्यं, 
न वण्णितं समणत्राहाणेहि ॥ 


१. परिक्लया -सी० रौ० | 


20 
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५५५. चक्खु सरीरं उपहन्ति तेन, 
निहीयति वण्णबलं मती च। 
आनन्दिनो तस्स दसा भवन्ति, 
हितेसिनो नास्स सुखो भवन्ति ॥ 

५५६. तस्मा हि इच्छेय्य कुले वसन्ते, 
मेधाविनो चेव बहुस्सुतेः च। 
येसं हि पञ्ञाविभवेन किच्च, 
तरन्ति नावाय नदिं व पुण्णं'' ति- 

दमा गाथा अभासि | 

तत्थ अनागतं ति, न आगतं, अविन्दं ति अत्थो । 

ति, पुतेतरंयेव । पस्खती ति, ओलोकेति । अत्थंति, किच्चं। तं 





दयं ति, हिताहितं । विदेसिनो ति, अमित्ता । हितेसिनो, ति, 


मित्ता । रभ्धं ति चिं । समेक्लसमाना ति, गवेसन्ता । इद वृत्तं 
हो ति--योः पुग्गलो अत्तनो हितावहं अहितावहं तदुभयं च अत्थं 
किच्चं अनागतं असम्पत्तं पुरेतरंयेव पञ्जाचक्खुना अहं विय पस्सति 
वोमंसति विचारेति, तस्स अमित्ता वा अहितज्छासयेन मित्ता वा 
हितज्छासयेन रन्धं गवेसन्ता° न? पस्सन्ति, तादिसो पञ्जवा 
पुर्गरो अच्छिहवुत्ति, तस्मा तुम्हेहि तथारूपेहि भवि त्ब ति । 


इदानि आनापानसतिभावनाय गुणं दस्सेन्तो तत्थ तानि 
योजेतु £ “आनापानसती यस्वा'' ति दुतियं गाथमाह । तत्थ आनं 
ति, अस्सासो । अपानं ति, पस्वासो । अस्सासपस्सासनिमित्ता- 
रम्मणा सति आनापानसति । सतिसीसेन चेत्थ तंसम्पयुत्तसमाधि- 
भावना अधिप्पेता । यस्ता ति, यस्सयोगि नो । परिपुण्णा सुभाविता 


१. रुण्णं-सी०, रो° । २. दुखी-रो° 1 

३. बहस्सुतो- रो । ४. अभावितं ति-सी०, रो° । 
५-५. सी०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । ६. सी ° पोत्थके नरिथि । 

७. गवेषन्तो -सी° । ८, सी ऽ, रोऽ पौत्थकेशु न्थ । 
९-९. ता नियोजेतु - सी.) रो° । १०. पानं-सी०, रो०। 
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ति, चतुन्नं सत्तिपट्धानानं सोव्छसन्नं च आकारानं पारिपुरिया 
 सब्बसो पण्णा सत्तं बोज्छङ्कानं विज्जाविमुत्तीनं च पारिपूरिया 
सुद्र भाविता वड्िता । अनुपुब्बं परिचिता, यथा बुद्धेन देसिता ति 
। “सो सतोव अस्ससती" (दी° नि० २,२१७; म० नि० १,७७) ति 
। आदिना यथा भगवता देसिता, तथा अनुपुभ्बं अनुक्कमेन परिचिता 
सेविता भाविता । सो" मं लोकं पभासेति, अग्भा मुक्तोव चम्दिमा 
ति, सौ योगावचरो यथा अन्भादिउपक्किलेसा विमत्तो चन्दो 
 चन्दालोकेन इमं ओकासलोकं पभासेति, एवं अविज्जादिउपविक- 
 केसविमुत्तो नाणालोकेन अत्तसन्तानपतितं परसन्तानपतितं च 


सङ्खारलोकं पभासेति पकासेति । तस्मा त्म्हेहि आनापानसति. 


भावना! भावेतन्बा ति अधिप्पायो | 


इदानि अत्तानं निदस्सनं कत्वा भावनाभियोगस्स ०फलतर 


दस्सेन्तो ““ओदातं बत मे चित्तं" ति ततियं गाथमाह । तस्सत्थो- 
` नीवरणमल्विगमतो ओौदातं सुद्धं वत मम चित्तं, यथा पमाणकरा 


रागादयो पहीना, अष्पमाणं च निब्बानं पच्चक्खं कतं अहोसि, तथा 
भावितत्ता अप्पमाणं सुभावितं, ततो एव॒ चतुसच्चं* निष्बद्धं 
पटिविज्मितं `, सकलसं किलेसपक्वतो" पग्गहितं ^ च हत्वा- दुक्वादिका 


| : पृ्बन्तादिका च दिसा ओभासते तत्थ वितिण्णकङ्खत्ता सम्बधम्मेसु 


विगतसम्मोहत्ता च, तस्मा तुम्हेहि पि एवं चित्तं भावेतन्बं 
ति दस्सेति । 


यथा भावनामया पञ्जा चित्तमलविसोधनादिना पुरिसस्स 


बहुपकाराः, एवं इतरापीति दस्सेन्तो “जीवते वा पि सप्यञ्जो" ति 
चतुत्थगाथमाह । तस्सत्थो-परिक्खीणधनो पि सप्पञ्जजातिको 


१, आनापानसति-रो० । २ फल-सीऽ, रोर । 

३. विसु भावितं-सी०, रो०। ४. चत्तारि सच्चानि-सी०, रौ५। 
५. सी०, रो° पोत्थकेसु नरिथ । ६. पटि विज्क्तानि-सी०। 

७. सकलसं किलेसं पच्चक्वतो-सी०,रो०। पटिविञ्न्निता--रो० । 


८-८. निगितं चत्वा-सी°। ९. बहुकारा-रो० | 
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२ १८ थेरगाथा-अदुकथा 


इतरीतरसन्तोसेन सन्तु अनवाय जीविकाय. जीवतियेव । तस्स 
हि जीवितं जीवितं नाम । तेनाह भगवा -^पञ्जाजीविं जीवितमाहू 
सद्र" (सु° नि० २९६; सं० नि० १,३९) ति । दुम्मेधपु्गलो पन 
पञ्ञाय अलाभेन दिद्रधम्मिकं सम्परायिकं च अत्थं विराधेन्तो 
वित्तवापिन जीवति, गहरादिप्पत्तिया जीवन्तो नाम न तस्स 
होति, अनुपायञ्ञ्‌ताय वार यथाधिगतं धनं नासेन्तो जीवितं पि 
सन्धारेतु : न सक्कोतियेव, तस्मा पारिहारियपनञ्ना*पि तु्हेहि 
अप्पमत्तेही^ सम्पादेतव्बा ति अधिप्पायो । 


इदानि पञ्जाय आनिसंसे दस्सेतु' ““पञ्ञा सुतविनिच्छिनी 
ति पञ्चमं गाथमाह । तत्थ पञ्जा सुतविनिच्छिनी ति, पञ्जा नामेसा 
सुतस्स° विनिच्छयिनी, यथासुते सोतपथमागते अत्थे ““अयं अकुसलो, 
अयं कुसलो, अयं सावनो अयं अनवन" ति आदिना विनिच्चयजननी । 
कित्तिसिलोकवद्धनी ति, कित्तिया सम्मुखा पसंसाय सिलोकस्स 


पत्थटयस भावस्सः वद्धनी, पञ्जवतोयेव हि कित्तिआदयो विज्ननं | 


पासंसभावतोः । पञ्जा सहिकती१ ति पारिहारियपञ्जाय विपस्सना- 
पञ्ञाय च युक्तो । अपि दुक्खेसु सुखानि विन्दती ति, 
एकन्तदुक्लसभावेसु खन्धायतनादीसु सम्मापटिपत्तिया यथाभूतः 
सभावावबोधेन१र निरामिसानि पि सुखानि पटिलभति । 


इदानि तासं भिक्खुनीनं अनिच्चतापटिसंयुत्तं धीरभावावहं 
धम्मं कथेन्तो१ ““नायं अज्जतनो धम्मो" ति आदिना सेसगाथा 
अभासि । तत्रायं सङ्कंपत्थो-य्वायं सत्तानं जायनमीयनसभावो, अय 


१. सी०, रो° पोत्थकेयु नत्थि। २. च-रो० । 
३. सन्तानेतु -सी०, रोऽ । ४. पारिहारिकपञ्जा-रो० । 
५. अप्पमत्ताहि- रो० । ६. चेसा-रो० । 
७-७. सुतं विनिच्छयन्ती-सी०, रो० । 5" पत्थटयससभावस्स-रो० । 
९. पसंसभावतो--रो०। १०-१०. सी°, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
११. युत्तत्ता सी०, रो०। १२. सभावावबोधना-सी०, रो°। 


१३. अक्थेन्तो-रो० । 











महाकप्पिनत्थेरगाथावण्णना ६११ 


धम्मो अज्जतनो अधुनागतो न होति, अभिण्हपवत्तिकताय नं 
अच्रियो, अब्भुतपुञ्बताभावतो ना पि अन्भृतो । तस्मा यत्थ 
जायेय मीयेथ यस्मि लोके सत्तो जायेय्य, सो एकंसेन मीयेथः, तत्थ 
कि विय किं नाम अन्भुतं सिया सभाविकत्ताः मरणस्स। नहिं 
` खणिकमरणस्स किञ्चि कारणं अत्थि । यतो अनन्तर हि* जातस्स, 
जीविता मरणं धुवं जातस्स जातिसमनन्तरं जीविततो मरणं एकन्तिकं 
उप्पन्नानं खन्धानं एकरसेन भिज्जनतो । यो पनेत्थय जीवती ति 
खोकवोहारो, सो तद्पादानस्स अनेकपच्चयायत्तताय अनेकन्तिको, 
यस्मा, एतदेवं, तस्मा जाता मरन्ती'ध, एवंधम्मा हि पाणिनो 
ति अयं सत्तानं पकति, यदिदं जातानं मरणं ति जातिया 
मरणानुबन्धनतं* आह्‌ । 
इदानि यस्मा तासु भिक्खुनीसु काचिः सोकबनिधितचित्ताः पि 
` अत्थि, तस्मा तासं सोकविनोदनं कातु “नः हत'दत्थाया ति 
भादि वृत्तं | तत्थ न हैत'दत्थाय मतस्स होती तियं मतस्स 
जीवितत्थं जीवितनिमित्तं परपोरिसानं परपुग्गलानं रुण्णं, एतं तस्स 
मतस्स सत्तस्स जीवितत्थं ताव तिद्रतु, कस्सचि पि अत्थायन 
होति, ये पन रुदन्ति, तेसं पि मतम्हि मतपुगलनिमित्तं रुण्णं न यसो 
न लोक्यं यसावहं विसुद्धावहंचन होति । न वण्णितं समणब्राह्मणेही 
ति विञ्जुप्पसद्रंः पि न होति, अथ खो विज्नृगरहितमेवा ति 
अत्थो । 
न केवलमेतेव ये रुदतो आदीनवा, अथखोइमेषपी ति दस्सेन्तो 
"चक्खु" सरीरं उपहन्ती"' ति गाथं वत्वा ततो परं सोकादिअनत्थ- 
पटिबाहनत्थं कल्याणमित्तपयिरूपासनायं ता नियोजेन्तो "तस्मा" 


-१. मीयेय-रो० । २. साभाविकत्ता-सी० । 
३-३. अनन्तराभिनजातस्स-सी०; ४-४, तस्मा एतदवाच-सी०; 
अनन्तरं हि जातस्स-रो०। यस्मा एतदवाच-रो० । 
५. जरामरणानुबन्धनं-सी०, रो० । ६. काच-सी०। 
७. सोकप्पत्त चित्ता ति-सी०; ८८. नहोति तं तदत्थाया-सी°। 


सोकवत्तम्बचित्ता ति-रो०। ९. विज्ञा पपसत्थं-रो०। 
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२२० | थेरगाथा-अटरकंशा 


ति आदिना! भोसानगाथमाह । तत्थ तस्मा ति, यस्मा रुण्णं 
रुदन्तस्स पुग्गखस्स चक्खु सरीरं च उपहन्ति विबाधति, तेन रुष्णेन 
वण्णो बलं मति च निहीयति परिहायति, त्स रुदन्तस्स पुग्गलस्स 


दिसा सपत्ता आनन्दिनो पमोदवन्तो पीतिवन्तो भवन्ति। हितेसिनो ` 


मित्ता दुक्ली दूकिखिता भवन्ति, तस्मा धम्मोजपञ्जाय समन्नागतत्ता 
मेधाविनो दि द्धम्मिकादिअत्थसन्निस्सितस्स बाहुसच्चस्स पारिपूरिया 


बहुस्सुते अत्तनो कुले वसन्ते इच्छेय्य पाटिकक्क्य कुट्पके करेय्य । येसं ॥ 


ति, येसं मेधावीनं बहुस्सुतानं पण्डितानं पञ्ञाविभवेन पञ्जाबलेन 
यथा महोघस्स पृण्णं नदिं नावाय तरन्ति, एवं कुरपुत्ता अत्तन 
अत्थकिच्चं तरन्ति पारं पापुणन्ति, ते इच्छेय्य कुरे वसन्ते ति योजना | 


एवं थेरो तासं भिक्खुनीनं धम्मं कथेत्वाः विस्सज्जेसि, ता 
थेरस्स ओवादे ठत्वा सौकं विनोदेत्वा योनिसो परटिपज्जन्तियो 
सदत्थं परिपूरेसु । 


हाकप्पिनत्येरगाथावण्णना निद्रिता । 


४. चूछपन्थकत्थेरगाथावण्णना 


दन्धा मय्हं गती ति आदिका आयस्मतो चदपन्थकत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? यदेत्थ अट्रप्पत्तिवसेन वत्तव्बं, तं अटरकनिपाते 
महापन्थकवत्थुरिम वृत्तमेव । अयं पन विसेसो-प्रहापन्थकत्थेरो 
अरहत्तं पत्वा अग्गफलमसुखेन वीतिनामेन्तो चिन्तेसि “कथं नु, खो, 


सक्का चूठ्छपन्थकं पि इमरसिमि सुखे पतिट्रपेतु” ति? सो अत्तनो ` 


अय्यक धनसेद्टिं उपस ङ्कुमित्वा आह-“सचे महासेट्ि अनुजानाथर, 


20 अहं चृठ्छपन्थक पन्बाजेय्यं ” ति | 


१. आदिक -रो०। २. 'ताः रोऽ पोत्थके अधिको पाठो । 
३. अनुजानाति-सी०, रोऽ । | 





॥ 


भक ॥ 1 
$ चवै हः क ॐ । 
५ च १ क = १ 


॥॥ 
|, 


{वन 





(3: णना २२१ 


२ ““पनञ्बाजेथ भन्ते'' ति । थेरो तं पन्बाजेसि । सो दससु सीलेसु 
पतिद्ितो भातु सन्तिके 
| “पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं, 
पातो सिया फुल्लमवीतगन्धं। 
अद्खीरसं पस्स विरोचमानं, £ 
तपन्तमादिच्चमिवन्तलिक्वे"" 
(सं° नि १,८० अं ° नि ०.२.४७६) ति- 


गाथं उग्गण्हन्तो चतुहि मामेहि गहेतु . नासक्खि, गहितगहितं २.27 
पदं हदये न तिद्रुति, अथ नं महापन्थको आह “पन्थक, त्वं इमस्म 

सासने अभब्बो१, चतुहि मासेहि एकगाथं पि गहेतुः न सक्कोसि, 19 
पञ्बजितकिच्चं पन त्वः कथं मत्थक पापेस्ससि, निक्ठम इतो'' 

ति। सो थेरेन. पणामितो द्वारकोटरूकसमीपे रोदमानो अद्रासि। 


तेन च समयेन सत्था जीवकम्बवने विहरति । अथ जीवको 
पुरिसं पेसेसि ““पश्चहि भिक्खुसतेहि सदधि सत्थारं निमन्तेही" ति। 
तेन च समयेन आयस्मा महापन्थको भत्तुरेसको हेति । सौ ""पञ्चन्नं 15 
भिक्खुस तानं भिव्खं पटिच्छंथ भन्ते” ति वुत्तो “चूद्टपन्थकं ` ठपेत्वा 
सेसानं पटिच्छामी'' ति आह। तं सुत्वा चृव्छपन्थको भिय्योसो 
मत्ताय दोमनस्सप्पत्तो अहोसि । सत्था तस्स चित्तक्लेदं त्वार 
 “चूव्टपन्थको मया कतेन उपायेन वुज्िस्सती'” ति तस्स अविद्रे 
ठाने अत्तानं दस्सेत्वा “किं पन्थक रोदसी" ति पुच्छः | “भाता मं, 20 
भन्ते, पणाम॑ती'' ति आह" । “पन्थक मा चिन्तयि मम सासने 
` तुय्हं पञ्बला, एहि, इमं गहेत्वा “रजोहरणं, रजोहरणं' ति मनसि 
करोही'" ति इद्धिया सद्धं चोव्छक्खण्डं अभिसद्करित्वा अदासि | सो 








१. अन्धो-सी°। २. सी०, रो° पौत्थकेयु नत्थि । 
३. व्‌ते-रो०। ४, दिस्वा-रो° । 

५. आह -सी०, रो० । ६. सी९, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
७. चिन्तेहि-सी °, रो० । 
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२२२ धेरगाथा-अदु कथो 


तत्थारा दिन्नं चोव्छक्खंण्डं “"रजोहरणं, रजोहरणं"" ति हत्थेन 
परिमज्जन्तो निसीदि। तस्स तं परिमज्जन्तस्सः किलिदधातुकं 
जातं, पुन परिमज्जन्तस्स उक्वलिपरिपुजञ्छनसदिसं जातं, सौ 
माणस्स^ः परिपक्कत्तार एवं चिन्तेसि “इदं चोव्छक्खण्डं पकतिया 
परिसुद्धं, इमं उपादिण्णकसरीरं निस्साय किचि अञ्मथाः जातं, 
तस्मा अनिच्चं यथापेतं, एवं चित्तं पी" ति खयवयं पद्रपेत्वा तस्मि 
येव निमित्ते भानानि" निब्बत्तेत्वा कानपादकं विपस्सनं पट्रपेत्वा सह 
पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


''पदुमुत्तरो नाम जिनो, आहुतीनं पटिगगहो । 
गणम्हा वृपकट्रो सो, हिमवन्ते वसी तदा ॥ 
अहं पि हिमवन्तम्हि, वसामि अस्समे तदा | 
अचिरागतं महावीरं, उपेसि लोकनायक ॥ 
पुप्फच्छत्तं गहेत्वान, उपगच्छि नरासभं। 
समाधि समापनन्तं, अन्तरायमकासह९ | 
उभो हत्थेहि पग्गय्ह्‌, पुप्फच्छकत्तं अदासहं । 
परटिगगहेसि भगवा, पदुमुत्तरो महामृनि।॥ 
सब्बे देवा अत्तमना, हिमवन्तं उपेन्ति ते। 
साधुकारं पवत्तेसु “, अनुमोदिस्सति चक्खुमा |) 
इदं वत्वान ते देवा, उपगच्छः नरुत्तमं । 
आकासे धारयन्तस्स, पद्मच्छत्तमुत्तमं | 
सतपत्तहत्तं पग्गय्ह, अदासि तापसो मम । 
तमह कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो।। 
पश्चवीसतिकप्पानि, देवरज्जं करिस्सति। 
चतुत्तिसतिक्खनत्तु च, चक्कवत्ती भविस्सति ॥ 


१. "परिमञ्जन्तसस-सी०,रो° पोत्थकेसु २-२. जाणपरिपाकगतत्ता--रो० । 
अधिको पाठो। ३. अज्जादिसं-सौी०, रो०। 

४, सी° रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. ज्ञान -रो० । 

६. भाराधनमकासहं-सी° । ७. पवतिसु-सी°। 











च्‌ क्पन्थकत्थेरगाथावण्णनां 


यंयं योनिं संसरति, देवत्तं अथ मानुसं । 
अब्भोकासे पतिट्रन्तं, पदुमं धारयिस्सति॥ 
कप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककृलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
पकासिते पावचने, मनुस्सत्त लभिस्सति । 
मनो मयम्हि कायम्हि, उत्तमो सो भविस्सति॥ 
दे भातरो भविस्सन्ति, उभो पि पन्थकन्हयाः । 
अनुभोत्वा उत्तमत्थं, जोतयिस्सन्ति सासनं ॥ 
सोहं अद्रारसवस्सो, पञ्बजि अनगारियं। 
विसेसाहं न विन्दामि, सक्यपुत्तस्स सासने ॥ 
दन्धार म्ह गती आसि,परिभूतौ पूरे अहु २। 
भाताच मं पणामेसि, गच्छं दानि सकं घर॥ 
सोहं पणामितो सन्तो, संघारामस्स कोटरकं । 


दूम्मनो तत्य अट्रासि, सामज्जस्म* अपेक्खवा | 


भगवा^ तत्थ" आगच्छि, सीसं मय्हुं परामसि । 
बाहाय मं गहेत्वान, संघारामं पवेसयि ॥ 
अनुकम्पाय मे सत्था, अदासि पादपुच्छनि। 
एवं सुद्धं अधिट्रृहि, एकमन्तं'मधिट्रहं ` ॥ 
हत्थेहि तमहं गय्ह्‌, सरि कोकनदं अहं | 
तत्य चित्तं विमुच्च मे, अरहत्त अपापुणि॥ 
मनोमयेसु कायेसु, सब्बत्थ पारमि गतो। 
सब्बासवे परिजञ्जाय, विहरामि अनासवो॥ 
पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे० ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं''(अप० १,६७-६९) ति ॥ 


१. पन्थसम्हया-सी° । ` २. अन्धा-सी०। 
३. अहं -सी० । ४. सासनस्मि-षी°। 
५-५. अयेत्थ सत्थ-सी० । ६, पादासि~-सी० । 


७, एकमन्तं- एवदिद्वितं-सी° । 
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| श थेरगाथा०अहुकथां 


भरहृत्तमग्ेनेवस्स तेगिटकं पश्चाभिञ्ञा च आगमिसु । सत्था 


एकेन ऊनेहि पञ्चहि भिवखुसतेहि सदधि गन्त्वा जीवकस्स निवेसने . 
पञ्जत्ते आसने निसीदि, चूछपन्थको पन अत्तनो भिक्वाय 


अप्पटिच्छितत्ता एव न गतो । जीवको यागु दातुः आरभि, सत्था 
पत्तं हत्थेन पिदहि । “कस्मा, भन्ते, न गण्हथा' ति वृत्तेः विहारे 
एको भिक्खु अत्थि जीवका ति । सो पुरिसं पहिणि “गच्छ, भणे, 
विहारे निसिन्नं अय्यं गहेत्वा एही" ति । च्‌ व्टपन्थकत्थेरो पिर 
रूपेन किरियायः च एकं पि एकेन असदिसं भिक्खुसहस्सं 
निम्मिनित्वा निसीदि । सो पुरिसो विहारे भिक्खूनं बहुभावं दिस्वा 
गन्त्वा जीवकस्स कथेसि “इमस्मा भिक्खुसंघा विहारे भिक्खुसंघो 
बहुतरो, पक्कोसितव्बं अय्यं न जानामी" ति। जीवको सत्थारं 
पटिपुच्ि “कोनामो, भन्ते, विहारे निसिन्नो भिक्ख्‌"' ति ? 


ˆ“चूव्टपन्थको नाम जीवका'' ति | 


गच्छ, भणे, ““चद्पन्थको नाम कतरो" ति पुच्छित्वा तंः 
आनेही'" ति । सो विहारं गन्त्वा “'चूच्छपन्थको नाम» कतरो, भन्ते” 
ति पुच्चि। “अहं चूठ्छपन्थको'' अहं चूख्टपन्थको ति एकपहारेने व५ 
भिक्खुसहस्सं पि कथेसि । सो पुनागन्त्वाः तं पवत्ति जीवकस्स° आसे- 
चेसि । जीवको ` पटिविद्धसच्चत्ता ““दद्धिमा मञ्ञेः अय्यो” ति नयतो 
मत्वा "गच्छं, भणे, पठमं कथनक मय्यमेव "तुम्हे सत्था पक्कोसती 
ति वत्वा चौवरकण्णे गण्हा'' ति आह । सो विहार गन्त्वा तथा 
अकासि, तावदेव निम्मितभिवखू अन्तरधायथिसु । सो? येरं गहेत्वा 
अगमासि । 


 सी०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । २. निरूपकिरियाय-- रो० । 
सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ४. पन-सी०। 
. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६ पुन गन्त्वा-रो० । 

ए 


. सी०, रो० पोत्थकेशु नतिथ । * सी ० पोत्थके नल्थि । 
 सी०, रो° पौत्थकेसु नतिथ । १०. "पुरिसो' रो० पोत्थके अधिको पाटो । 
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च्‌ छपर्यकत्थेरगाथावेण्णना २२५ 


सत्था तस्मि खणे यागु चः खलकादिभेदं च परटिग्गण्हि१ । 
दसबऱे भत्तकिच्चं कत्वा विहारं गते धम्मसभायं कथा उदपादि 
“अहो बुद्धानं आनुभावो, यत्रः हि नामः चत्तारो मासे एकगाथं 
गहेतु असक्कोन्तं पि लहुकेन खणेनेवर एवं महिदधिकं अकसू्‌"" ति 
सत्था तेसं भिक्खूनं कथासल्कापं सुत्वा आगन्त्वाः बुद्धासने निसल् 
““किं वदेथ, भिक्छवे," ति पुच््छित्वा “इमं नाम, भन्ते," ति 
वुत्ते “भिक्खवे चूढपन्थकेन इदानि मय्हं ओवादे ठत्वा लोकृत्तर- 
दायज्जं लद्धं, पुञ्बे पन लोकियदायज्जं'' ति वत्वा तेहि याचितो 
चूढसेटटिजातक कथेसि । अपरभागे तं सत्था अरियगणपरिवुतो 
धम्मासने निसिन्नो मनोमयं कायं भभिनिम्मिनन्तानं भिक्खूनंः 
चेतोविवदटुकुसलानं च अगगद्राने ठपेसि । सो भपरेन समयेन भिक्खृहि 
“तथा दन्धधातुकेन कथं तया सच्चानि पटिविद्धानी'" ति पुद्रो भातु 
पणामनतो पटाय अत्तनो परिपतति पकासेन्तो- 

५५७. “दन्धा- मय्हं गती आसि, परिभूतो पुरे अहं। 

भाता च मं पणामेसि, गच्छ दानि तुवं घर ॥ 

५५८. सोह पणामितो सन्तो, संघारामस्स कोटरके। 

दुम्मनो तत्थ अद्रार्सि, सासनस्मि अपेक्ठवा ॥ 

५५९. भगवा तत्थ आगच्ि२, सीसं मय्हं परामसि । 

बाहाय मं गहेत्वान, संघारामं पवेसयि ॥ 

५६०. अनुकम्पाय मे सत्था, पादासि९ पादपुञ्छनि। 

एतं सुद्धं अधिट्रेहि, एकमन्तं स्वधिहटितं ॥ 


१-१. गण्हि-सी०, रो°। २-२. सी०, रो पोट्थकेसु नत्थि । 
३. खण न-रो० । ४. सीऽ०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि। 
५. निसज्जि-रो०। ६-६€. इमाय नामा-सी०। 

७. "न" सी ० रो° पोत्थकेसु ८. सी०, रो० पोटथकेसु नत्थि । 
अधिको पाठो । ९. अन्धा-सी० । 

१०. "वः-रो० । ११. भाता-सी०, रो०। 


१२. आगल््छि-रो० । १३. अदासि-सी०, रो०। 
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धेरगाथा-अहरकथां 
तस्साहं वचनं सुत्वा, विहार्सि सासने रतो। 
समाधि पटिपादेसि, उत्तमत्थस्स पत्तिया॥ 
पुञ्बेनिवासं जानामि, दिन्बचक्खु विसोधितं। 
तिस्सो विजा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 


सहस्सक्खत्तु मत्तानं, निम्मिनित्वान पन्थको। 
निसीदः"म्बवने रम्मे, याव कारप्पवेदना ॥ 


ततो मे सत्था पाहेसि, दूतं कार्प्पवेदकं | 
पवेदितम्हि कारम्हि, वेहासादुपसङ्कमि ॥ 
वन्दित्वा सत्थुनो पादे, एकमन्तं निसीदहं । 
निसिन्नं मं विदित्वान, अत्थ सत्था परिग्गहि ॥ 
आयागो सब्बलोकस्स, आहूतीनं पटिगगहो । 


पुञ्जक्खेत्तं, मनुस्सानं, पटिग्गण्हित्य दक्खिणं'' ति- 


कमा गाथा अभासि। 


तत्य बन्धा ति, मन्दा, चतुप्पदिकं गाथं चतुहि मासेहि गहेतु' 
अस मत्थभावेन दुन्बला । गतौ ति, नाणगति । आसी ति, अहोसि । 
परिभूतो ति, ततो एव “मुद्रस्सति असम्पजानो'' ति हीष्ठितो । 
पुरे ति, पुज्बे पुथुल्नकाले । भाता चा २ ति समुच्चयत्थोर चर-सहो, 
न केवलं परिभूतोव, अथ खो भाता पि मं पणामेसि ""वन्थक, त्वं, 
दुप्पञ्जो अहेतुकौ मज्बे, तस्मा पन्बजितकिच्चं मत्थकं पापेतुः 
असमत्थो, न इमस्स सासनस्स अनुच्छविको, गच्छ दानि तुग्हं 


अय्यकघर' ति नतिक्कड़ सि । भाताति, भातरा | 


कोटूके ति, द्वारकोट्रकसमीपे। दृम्मनो ति, दोमनस्सितो। 


सासनस्मि अपेक्छवा ति, सम्मासम्बुद्धस्स सासने सापेक्खो 


अविन्भमितुकामो। 


१. पुञ्ञाक्केत्तो-सी° । 


२. वा-सीऽ, रो० । 


३-३. समूच्चयत्थो वा-सी०; ४, च-सी०। 
समुच्चयदुं व-रो०। 


ए चानय कुनव्कन्न्न्न-सि> ह 
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च्‌ छपन्थकत्येरगाथावण्णनौा २२९७ 


भगवा तत्य अआगच्छी! ति, महाकरुणासश्चोदितमानसो पं 
अनुरगण्हुन्तो भगवा यत्थाहं टितो, तत्थ आगच्छिर। आगन्त्वा चं 
“पन्थक, अहं ते सत्था, न महापन्थको, मं उदिस्स तव पञ्बज्जा'' 
ति समस्सासेन्तो सीसं मणं परामसि जालाबन्धनमुदतदुनपीण- 
वरायतङ्खृलिसमुपसोभितेन? विकसितपदुमसस्सिरीकेन चक्कङ्तिन 
हत्थतलेन ““इदानियेव मम पुत्तो भविस्सती'' ति दीपेन्तो मयं 
सोसं परामसि । बाहाय मं गहेत्वाना ति, ““कस्मा त्वं, इध तिदट्रूसी" 
वि चन्दनगन्धगन्धिना अत्तनो हत्थेन मं भुजे गहेत्वा अन्तोसंघारामं 
पवेसेसि । पादासि पादपुञ्छनि ति, पादुपुज्छनचोव्छक्खण्डं 
पादासी" ति वदन्ति । तदयुक्तं इद्धिया अभिसङद्करित्वा दिन्नत्ता। 
एतं सुद्धं अधिट्ेहि, एकमन्तं स्वधिद्टितं तवि, एतं सृद्धं चोठ्छक्खण्डे 
““रजोहरणं, रजोहुरणं"' ति मनसिकारेन स्वधिद्धितं कत्वा एकमन्तं 
एकमन्ते विवित्ते गन्धकुटिपमुखेनिसिन्नो अधिद्रेहि तथा चित्तं 
समाहतं कत्वा पवत्तेहि । 

तस्साहूं वचनं सुत्वा ति, तस्स भगवतो वचनं ओवादं अह 
सुत्वा तररिम सासने* ओवादे* रतो अभिरतो हृत्वा वहासि 
यथानुसिट्रं पटिपनि । पटिपजम्तो च समाधि पटिपादेसि, उत्तमत्थस्य 
पत्तिया ति, उत्तमत्थो नाम अरहत्तं, तस्स अधिगमाय कसिणपरि- 
कम्मवसेन रूपज्छानानि निब्बत्तेत्वा कानपादकं विपस्खनं पद्रपेत्वा 
मग्गपटिपाटिया अग्गमग्गसमार्धिं सम्पादेसिं ति अत्थो । एत्थ हि 
समाधौ ति उपचारसमाधितो पटराय याव चतुत्थमग्गसमाधि, 
ताव समाधिसामञ्जेन गहितोः, अग्गफरसमाधि पन उत्तमत्थ- 
ग्गहणेन, सातिसयं चेवायं ° समाधिकृसलो, तस्माः “समाधि 
पटिपादेसि" तिः आहु । समाधिकृसलताय हि अयमायस्मा 


१. जागच्कि-रो०। २. आगमासि-सी०, रो०। 
३. जालावनद्धमुदुतलपीत वरायतङ्गलिया ४-४. ओवादसासने-सी०, रो० । 
वरसमूपसाभितेन-सी०, रो० । ५-५. चतुत्थमग्गा-सी०, रो० । 

६. समाहितो-रो० । ७-७. चेतोसमाधि-सी०, रो० । 


८-८, को चेत्थ समाधि पटिषपादेसि-रो० । 


19 
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२२८ थेरगाथा-अटुकंथा 


चेतोविवट्रकुसको नाम जातो, महापन्थकत्थेरो पन विपस्सना कृसलतायं 
सजञ्ञाविवटुकृसलो नाम । एको वेत्थ समाधिलक्खणे छेको, एको 
विपस्सनालक्खणे, एको समाधिगाव्ठहो, एको विपस्सनागाञ्छहो एको 
भ द्गस खित्ते छेको, एको आरम्मणसचित्ते, एको अङ्खववत्थाने, एको 
5 आरम्मणववत्थाने ति वण्णेनित। अपिच चूछपन्थकत्थेरो सातिसयं चतुन्नं 
रूपावचरज्छानानं लाभिताय चेतोविवदरकुसलो वृत्तो, महापन्थकत्थेरो 
सातिसयं चतुन्नं अरूपावचरज्छानानं लाभिताय सञ्ञाविवदुकुसलो । 
पठमो वा रूपावचरज्छानलाभी हुत्वा भानङ्खंहि वुद्राय अरहततं3 
पत्तो ति चेतोविवटरुकुसलो, इतरो अरूपावचरज्छानलाभी हृत्वा 
10 भान द्खृहि वुदराय अरहत्तं पत्तो ति सजञ्ञाविवटुकुसलो । मनोमयं 
पन कायं निन्बत्तन्तो अञ्जे तयो वा चत्तारो वा निब्बत्तन्ति, न 
बहुके, एकसदिसेयेव च कत्वा निब्बत्तेन्ति, एकविधमेव कम्मं 
कुरुमाने । अयं पन थेरो एकावज्नेन* समणसहस्सं मापेसि, द्वेषि 
न कायेन एकसदिसे अकासि, न एकविधं कम्मं कुरुमाने । तस्मा 
15 मनोमयं कायं अभिनिम्मिनन्तानं अग्गो नाम जातो | 


२, 241 इदानि अत्तनो अधिगतविसेसं दस्सेतुः “पुञ्ेनिवासं जानामी'" 
ति आदिमाहु। कामं चायं थेरो चछंव्छभिल्जो, या" पन अभिञ्ना 
भसवक्खयनाणाधिगमस्स बहूपकारा, तं दस्सनत्थं ““पुज्बेनिवासं 
जानामि, दिब्बचक्खु विसोधितं' ति वत्वा “तिस्सो विज्जा 

20 अनुप्पत्ता'' ति वृत्तं । पुञ्बेनिवासयथाकम्मुपगअनागतंसनाणानि हि 
विपस्सनाचारस्स बहुपकारानि, न तथा इतरनाणानि | 

सहस्सक्त्त्‌ ति, सहस्सं ` । “सहस्सवार'' ति केचिः वदन्ति | 

एकावजनेन!१ पन ` * थेरो सहस्से१र मनोमये काये निम्मिनि, न वारेन । 


१. सी०, रो० पोत्थकेघु नतिथ । २. रो० पोत्थके नतिथ । 
३-३. अरहत्तप्पत्तो- सी ०, रो० । ४. एकावज्जनेनेव-रो० । 
५. सा--सी०, रो०। ६. बहूकारा- सी०, रो०। 
७. बहुकारानि..-सी०, रो°। ८, सहस्सधा-सी०, रो० । 
९. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । १०. सी, रो० पोत्थकेषु नतिथ । 


११-११. एकावण्णनेनेव--रो० । १२, सहस्सं-सी०, रो० । 





चृक्छपन्थकत्थेरगाथावण्णना २२९ 


ते च खो अजञ्जमञ्जमसदिसे* विविधं च कम्मं करोन्ते। किं पन 
सावकानं पि एवरूपं इद्धिनिम्मानं सम्भवती ति? न प्षम्भवति 
सब्वेसं, अभिनीहा रस म्पत्तिया पन अयमेव थेरो एवमकासिर, तथा 
हेस इमिना अङ्केन एतदग्गे ठपितो । पन्थको निसीदी ति अत्तानमेव 
परं विय वदति । अम्बवने ति, अम्बवने जीवकेन कतविहारे। 
बेहासादुपस ङमः तिर वेहासा ति करणे निस्सक्कवचनं, वेहासेना" 
ति अत्थो, दकारो पदसन्धिकरो। अथा ति, मम निसनाय 
पच्छा | पटिगगरहो "ति ` दक्खिणोदकं पटिग्गण्हि । आयागो सञ्बलोकस्सा 
ति, सञ्बस्स सदेवकस्स लोकस्स अग्गदक्खिणेय्यताय देय्यधम्मं आनेत्वा 
यजितब्बदरानभूतो । आहृतीनं परिरगहो ति, महाफल भावकरणेन 
दक्खिणाहुतीनं पटिग्गण्ुकोः । परिग्गण्हित्थ दद्खिणं जीवकेन 
उपनीतं यागुखल्नादिभेदं ` दक्खिण पटिग्गहेसि । 


अथ खो भगवा कतभत्तकिच्ची आयस्मन्तं च्‌ ठ्छपन्थकं 
आणापेसि “अनुमोदनं करोही'' ति । सो सिनेरु गहेत्वा महासमुह 
मन्येन्तो विय पभिन्नपटिसम्भिदाप्पत्तताय तेपिटकं बुद्धवचनं 
सङ्काभेन्तो सत्थ अज्छासयं गण्हन्तो अनुमोदनं अकासि | तथा 
उपनिस्सयसम्पन्नो पि चायमायस्मा तथारूपाय कम्मपिलोत्तिकाय 
परिबाधितो१२ चतुप्पदिकं गाथं चतुहि पि मासेहि गहेतुः नासक्खि । 
तं पनस्स उपनिस्सयसम्पत्ति ओलोकेत्वा सत्था पुञ्बचरियानुरूपं 
योनिसोमनसिकारे नियोजेसि । तथा हि भगवा जीवकस्स निवेसने 
निसिन्नो एव “च क्पन्थकस्स चित्तं समाहितं, वीथिपदटिपन्ना 
विपस्सना'' ति त्वा यथानिसिन्नो व अत्तानं दस्सेत्वा “पन्थक, 


१. अञ्जमञ्ञ्ममविसदिसं-सी०, रो०। २. एतमकासि-सी०, रो०। 


३-३. सी ° पोत्थके नत्थि । ४. वेहासन -सी०; वेहासं-रो०। 
४५-५. पटिगगाहितं-सी ०; परिग्गहिति-रो० । ६. परटिग्गण्हूनको वा-सी०, रो० । 
७-७. गण्हथदक्खिणोदक-सी०, रो० । ८. खज्जादिभेद-सी०, रो०। 

९. समुह ` सी०, रो°। १०. तथ-रो० । 


ॐ ११. चायस्मा-सी०, रो०। १२. परिपन्थितो-सी०, रोऽ । 
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२३० थेरगाथा-अदुकथां 


यदिपायं पिलोतिका संकिलि्ा रजानुकिण्णा, इतो पन अञ्जो एव 
अरियस्स विनये संकिलेसो रजो चा ति दस्सेन्तो- 

“रागो रजो न च पन रेण वुच्चति, 

रागस्सेतं अधिवचनं रजो ति 

एतं रजं विष्पजहित्वा भिक्छवो, 

विहरन्ति ते वीतरजस्स! सासने ॥ 

दोसौ रजो ...प०... सासने । 

मोहो रजो...पे०..-वीतरजस्स सासने” ति- 


इमा तिस्सो ओभासगाथाः अभासि। गाथापरियोसाने 
चूव्छपन्थको भभिञ्नापटिसम्भिदापरिवारं अरहतत पापुणी ति। 


चूक्छपन्यकत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


५. कष्पत्थेरगाथावण्णनां 


नानाकुलमलसम्पुण्णो ति आदिका आयस्मतो कप्पत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अय पि पुरिमनुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्य 
भवे पुञ्ञानि उपचिनन्तो सिद्धत्थस्स भगवतो कारे विभवसम्पन्न 
कुे निञ्बत्तित्वा पितुः अच्चयेन३ विञ्जृतं पत्तो नानाविरागवण्ण- 
विचित्तेहधि वत्थेहि अनेकविधेहि आभरणेद्धि नानाविधेहि मणिरतनेहि 
बहुविषेह्धि पूप्फदाममालादीदि" च कप्परुक्खं नाम अलङ्ुरित्वा 
तन सत्थु धूपं पूजेसि । सो तेन पुञ्ञकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
इमस्मि बुदप्पादे मगधरटरे मण्डक्िकराजकृके निञ्ब्तित्वा पितु 
अच्चयेन रज्जे पतिद्टितो कामेसु अत्तिविय रत्तो गिद्धो हुत्वा 
विहरति । तं सत्था महाकरुणास मापत्तितो मुटाय लोकं वोलोकेन्तो 


१. विगतरजस्स-सी०, रो०। २. गाथा-सी०, रो०। 
३-३. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थ । ४, पुप्कमालादामादीहि-रो० | 








केप्पध्येरगाथावण्णना २३१ 


भाणजाले पञ्जायमानं दिस्वा “किं नु, खो, भविस्सती' ति 
भावज्जेन्तो “एस मम सन्तिके असुभकथं सुत्वा कामेसु विरत्तचित्तो 
हृत्वा पञ्बजित्वा भरहतं पापुणिस्सती?' ति त्वा कासेन तत्थ 
गन्त्वा-- 
५६७. ““नानाकुलमलसम्पुण्णो, महाउक्कारसम्भवो । 5 
चन्दनिकंव परिपक्कं, महागण्डो महावणो ॥ 
५६९८. पुन्बरुहिरसम्पुण्णो, गृथकूपेन गाछ्ठिहुतोर । 
आपोपगघरणोर कायो, सदा सन्दति पूतिकं ॥ 


५६९. सद्टिकृण्डरसम्बन्धो, पंसक्ेपनलेपितो । 
चम्मकञ्चुकसन्नद्धो, पृत्तिकायौ निरत्थको ॥ 10 
५७०. अट्टिसङ्कातघटितो, न्ह श्सुत्तनि बन्धनो । 


नेकेसं संगतीभावा, कष्पेति इरियापथं ॥ 
५७१. धुवप्पयातो मरणाय, मच्चुराजस्स सन्तिके । 
इधेव चडुयित्वान, येनकामङ्गमो नरो॥ 
५७२. अविजाय निवृतो कायो, चतुगन्थेन गन्थितो | 15 २. 243 
भोघसंसीदनो कायो, अनुसयाजालमोत्यतो ।॥ 
५७३. पञ्चनीवरणे युक्तो, वितक्केन समप्पितो | 
तण्हामूलेनानुगतो, मो्च्छादनचादितो ॥ 
५७४. एवायं वत्तते* कायो, कम्मयन्तेन यन्तितो । 8. 198 
सम्पत्ति च विपत्यन्ता, नानाभावो विपल्ति ॥ 20 
५७५. ये" मं कायं ममायन्ति, अन्धबाला पुथु्ना । 
| वङ्ं न्ति कटसि घोरं, आदियन्ति पुनन्भवं ॥ 
५७६. ये" मं कायं विवज्जेन्वि, गृथकिन्तं व पन्नगं । 
भवमूखं वभित्वान, परिनिन्बिस्सन्ति' नासवा'*ः ति- 


१. पापुणाती-रो०। २. निगाङ्छिहिको-रो° । 
३. अापोपश्वरणी-रो० | | ४. भरणस्स-सी०, रो० । 
५. षत्नती-सी०, रो०। ६, परिनिन्बाचिस्सन्त्यानासवा-सी०,रो०। 
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२६३२ यैरगाथा-अदुकथा 


इमाहि गाथाहि तस्स असुभकथं कथेसि । सो! सत्थु सम्मुखा 
अनेकाकारवोकारं याथावतोः सरीरसभावविभावनं असुभकथं 
सुत्वा सकेन कायेन अदुीयमानो हरायमानौः जिगुच्छमानो 
सं विग्गहदयो सत्थारं वन्दित्वा ““लमेय्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके 
पञ्बज्जं'' ति पन्बजं याचि | सत्था समीपे ठितमञ्बतरं भित्खु 
आणापेसि “गच्छं, भिक्खु, इमं पञ्बाजेत्वा उपसम्पादेत्वा आनेही"' 
ति। सो तं तचपश्चककम्मट्रानं दत्वा पञ्बाजेसि । सो खुरग्गेयेव सह 
पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 
'“सिद्धत्थस्स भगवतो, थूपपेद्रस्स सम्मुखा । 
विचित्तदुस्से लगेत्वा , कणप्पस्क्खं ठपेसहं ॥ 
यं यं योनु" पपलामि, देवत्तं अथ मानुसं । 
सोभयन्तो मम द्वारं, कप्परुक्खो पतिद्रति ॥ 
अहं च परिसा चेव, ये केचि मम' वस्सिताः। 
तम्हा द्स्सं गहेत्वान, निवासेम मयं सदा ॥ 
चतुन्नवुतिततो कप्पे, यं स्क्खं ठपर्यिं अहं । 
दुर्गतिं नाभिजानामि, कप्पसक्खस्सिदं फल ॥ 
इतो च सत्तमे कष्पे, सुचेठा अद्र खत्तिया । 
सत्तरतनसम्पन्ना, चक्कवत्ती महब्बला ।। 
पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे ...। 
कतं बद्धस्स सासनं" '(अप० १,१०७,१०८}) ति ॥ 
अरहत्तं पन पत्वा कद्धपसम्पदो सत्थारं उपसङ्धुमित्वा वन्दित्वा 
एकमन्तं निसिन्नो अन्नं व्याकरोन्तो ता एव गाथा अभासि। 
तेनेव ता भेरगाथा नाम जाता। 
तत्थ नानाकुलमलसम्पुण्णो ति, नानाकुलेहि नानाभागेहि मेहि 
सम्पुण्णो, केसलोमादिनानाविधअसुचिकोट्रासभरितोति अत्थो । 


१. सी०, रो° पौत्थकेसु नतिथ । २. तथतो-सी०, रो० । 
३. सी ०, रो० पोत्थकेसु नरिथ । ४, ओलगोत्वा--रो० । 
५. निस्सिता-सी° । 











 कप्पटयेरगाथावण्ननी ` २३३ 


` महाउक्कारसम्भवो ति, : उक्कारो वुच्चति ` वच्चकूपं | :-यत्तकवया 
माता, तत्तकं कालः कारपरिसेदितवच्चकूपसदिसतायः मातुः कुच्ि 
इध “महाउक्कारो” ति अधिप्पेतौ । सो कुच्छि* सस्भवो ` उष्पत्तिट्रानं 
एतस्सा ति महाउक्कारसम्भवो । चस्दनिकवा“ ति चन्दनिकंः नाम 
उच्छिट्रोदकगन्भमलादीनं छइ टानं, यं जण्णुमत्तं असुचिभरितं. पि 5 
होति, तादिसं ति अत्थो । परिपक्कं ति, परिणतं पुराण । तेन 
यथा चण्डाल्गामद्वारे निदाघसमये शुल्लफुसितके देवे: बस्सन्ते 
उदकेन समुपब्यूव्ठहमुत्तकरीसअट्विचम्मन्हा सखण्ड लेव्ठसिक्काणि- 
कादिनानाकुणपभरितं  कहमोदकाटुच्ठितं कतिपयदिवसातिक्कमेन ° 
संजातः ` किमिकुलाकृलं  सूरियातपसन्तापकुथितं- ` उपरि 10 
` फणपुब्बुदछकानि मुश्वन्तं अभिनीलवण्णं ` पर मद्ग्गन्धं जेगुच्छं चन्दनि- 
कावाटं नेव उपगन्तु, न ददरः अरहशूपं हृत्वा तिद्रति, तथारूपोयं 
कायो ति दस्सेति । सदा^” दुक्छतामूलयोगतो९ असुचिपररणतो 
= उप्पादजरामरणेहि उद्ध॒ मायनपरिपच्चनभिज्जनसभ।वत्ता च महन्तो 
गण्डो विया ति महागण्डो । सब्बत्थकमेव दुक्खवेदनानुबद्धत्ता मण्डानं 
सहन तो असुचिविस्सन्दनतो च महन्तो वणो विया ति महावणो 
गथकपेन  गादितो?? ति, वच्चकूपेन वच्चेनेव वा भरतो । 
-“(शृथकूपनिगाच्ितो१२' ` तिपि  पाठ्टि, वच्चकूषतो ~ निक्लन्तो ति 
: अत्थो | आपोपग्घरणो कायो, सदा ` सन्दति : पूतिकं ति, अयं कायो 
आपोधातुया सदा  प्ग्रणसीलो, तं च खो पित्तसेम्हसेद- 20 
मुत्तादिकं पूतिकं असुचि येव सन्दति, न कदाचि सुचि ति.अत्थो । 


---* 


१. . यत्तकं च या-सी० । २. सी० पौत्थके नत्थि । 
३. अपरिसोधितवच्चक्‌पसदिसताय~रो०। ४. सी०, रो° पोत्थकेसु तत्थ । 
५-५. सी ०» रो० पोट्थकेसु नत्थि । ६. असुभपूरितं-रो० । 
७. ° दिवसतिक्कमे-सी०, रो० । ८. सञ्जादित-सी ०; सञ्छादित-रो०। 
९. ° सन्तापकठितं-सी°; ` १०. तथा-सी०, रो०। 
° सन्ताप कुद्ितं-रो° । ११. दुक्खयोगतो सूलयोगतो-सी° रो०। 
१२. निगच्िहंको-रो० । १३. गथक्रपे निन्बाहितो-सी०; 


गूनक्छं पेन गछ्िहिको-रो० । 





२३४ वैरगाथा-अटुकथ 


सटिकण्डरसम्बन्धो ति, गीवाय उपरिमभागतो पटराय सरीरं 
विनद्धमाना सरीरस्स पुरिमपच्चिमदक्खिणवा मपस्सेसु पच्चेकं पश्च 
पञ्च कत्वा वीसति, हत्थपादे विनद्धमाना तेसं पुरिमपच्छिमपस्सेसु 
पञ्च पञ्च कत्वा चत्तालीसा ति सद्या कण्डरेहि यहान्हारूहि 
सन्बसो बद्धो विनद्धो ति सद्विकण्डरसम्बन्धो । मंसलेपनलेपितो ` 
ति, मंससङ्कातेन केपनेनलित्तो, नवमंसपेसिसतानुकिन्ति ति 
अत्थो । चम्भकञ्चुकसन्नद्धो ति, चम्मसङ्कातेन कञ्चुकेन ` 
सब्बसो ओनद्धो१ परियोनद्धो परिच्छिन्नोर | पुतिकायों ति, सन्बसो ` 
पूतिगन्धिको कायो |  निरत्थक्रो ति, निप्पयोजनो । अज्जेसं हि ` 
पाणीनं कायो चम्मादिविनियोगेन सिया सप्पयोजनो,न तथा मनुस्सकायो 
ति। अद्विसद्खातघटितो ति, अतिरेकतिसतानं भद्रीनं सङ्खातेन 
घटितोर सम्बन्धो । न्हारुचुत्तनिबन्धनो ति, सृुत्तसदिसेहि नवहि 
न्हा रुसतेहि निबन्धितो । नेकेसं संगतीभावा ति, चतुमहामत- 
जीवितिन्द्रियअस्सासपस्सासविञ्जाणादीनं समवायसम्बन्धेन 
सुत्तमेरकसमवायेन* यन्तं विय ठानादिइरियापथं कप्पेत्ति । 

धुवप्पयातो भमरणायाः ति, मरणस्स॒ अत्थाय एकन्तगमनो, 
निब्बत्तितो पट्राय मरणं पति पवत्तोः, ततो एव मच्चुराजस्स ` 
मरणस्स सन्तिके ठितो । इधेव छडथित्वाना ति, इमस्मि येव लोके ` 
कायं छडु त्वा-, यथारुचितदट्वानगामी जयं सत्तो, तस्मा “वहाय ` 
गमनीयो अयं कायो" ति एवं पि सङ्घो न कातन्बो ति दस्सेति। 

अविज्जाय निवतो ति, अविल्ानीवरणेन निवृतो पटिच्छादिता- 
दीनवोः, अज्ञया को एत्थ सद्धं जनेय्या ति अधिप्पायो । चलुगन्थेना ` 
ति, अभिर्फाकायगन्थादिना चतुल्बिधेन गन्थेन गन्थितो, गन्थनिय 
भावेन विनदधितो* । जोघसंसीदनो ति, ओघनियभावेन कामोधादीमु 





१. नद्धो-सी०, रो०। २. परटिच्छपन्नो-रो०। 
३. संघटितो-सी०, रो०। ४. सुत्तपेरकसमवायेन-रो० । 
५. भरणस्सा-रो० । ६. एकन्तिकगमनो-सी०, रो° । 


७-७. पततिवत्तितो-सी ° ; पटिपत्तितो-रो०। ८. छडुयित्वा-सी०, रो० । 
९. परिच्छादितो ततो-सी०, रो० । १०, विननिद्तो-रो०। 





कंप्पत्थेरगाथाबण्णेना २३५ 


चतुसु ओधेसु संसोदनको । अप्पहीनभावेन सन्ताने अनु अनुसेन्ती 
ति अनुसया, कामरागादयो अनुसया। तेसं जालेन 
ओत्थतो अभिभूतो ति अनुस्तयाजालमोत्थतो । मकारो पदसन्धिकरो, 
गाथासुखत्थं दीघं कत्वा वृत्तः । कामच्छंन्दादिना पश्चविधेन 
नीवरणेन य॒त्तो अधिमुत्तोरे तिरे पश्वनीवरणे युक्तो, करणत्थे 
भूम्मवचनं । | 


कामवितक्कादिना मिच्छावितक्केन समप्पितो समस्सितोति 
वितक्केन समप्पितो । तण्हामूलेनानुगतो ति, तण्टासह्कातेन भवमूलेन 
अनुबद्धो । मोहच्छादनदछादितो ति, सम्मोहसङद्कातेन आवरणेन 


पलिगुण्थितो । सन्बमेतं सविञ्ञाणकं करजकायं सन्धाय वदति | 


सविजञ्नाणको हि अत्तभावो ““उच्छिन्नभवनेत्तिको, भिक्खवे, 
तथागतस्स कायो तिट्रति, अय^ चेव^ कायो बहिद्धा च नामङ्पं'" 
ति आदीसु कायोति वुच्चति, एवाय वत्ते कायो ति एवं 
“नानाकुलमलसम्पुण्णो" तिञआदिना “अविनाय निवृतो" ति 
आदिना च वृत्तप्पकारेन अयं कायो वत्तति, वत्तन्तो च कम्मयन्तेन 
सुक तदुक्कटेन कम्मसद्कातेन यन्तन यन्तितो सङ्घटितो, यथा वा 
खेमन्तं गन्तु न सक््कोति, तथा सङ्खोभितोः सुगतिदुग्गतीसु वत्तति 
परिब्भमति । सम्पत्ति च विपत्यन्ता ति या एत्थ सम्पत्ति, सा 
विपत्तिपरियोसाना । सब्बं हि योन्बनं जरापरियोसानं, सन्बं 
आरोग्यं व्याधिपरियोसानं, सब्बं जीवितं मरणपरियोसानं, सब्बो 
समागमो वियोगपरियोसानो । तेनाह ' नानाभावो विपज्जतिः'" ति । 
नानाभावो ति, विनाभावो विप्पयोगो, सो कदाचि विप्पयुञ्जकस्स 
वसेन, कदाचि विप्पयुल्जितन्बस्स वसेना ति विविधं पन्ति 
पापुणीयति । 


१. सी° पौत्थके नत्थि । २.२. कत-सी०, रौ०। 
३-३. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ४. अपिधानेन-सी०, रो०। 
५.५. अयमेव- सी ° । ६* सङ्कोचितो-सी०, रो०। 
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२३६ थेरगाथा-अटुकथां 


ये" मं कायं ममायन्ती ति ये अन्धबाला पुथृनना एवं असुभं 
अनिच्चं अधुवं दुक्खं असारं इमं कायं “मम इदं" ति गण्हन्ता 
ममायन्ति चन्दरागं उप्पादेन्ति, ते जातिओआदीहिं निरयादीहि! चं 
घोरं भयानक अपण्डितेहि अभिरमितन्बतो कटसिसंह्भातं संसारं 
पुनप्पुनं जनन मरणादीहि वड न्ति, तेनाह “'आदिथं ति पुनञ्भवं'' ति । 


ये मं कायं विवज्जेन्ति, गथलित्तव पञ्लगं ति यथा नाम पुरिसो 
सुखकामो जीवितुकामो गूथगतं आसीविसं दिस्वा जिगुच्छनियताय वा 
सप्पटिभयताय वाः विवज्जेति न ` अल्लीयति, एवमेवं ये पण्डिता 
कुलपुत्ता असुचिभावेन जेगुच्छं अनिच्चादिभावेन सप्पटिभयं इमं 
कायं बिवज्जेन्ति हन्दरागप्पहानेन पजहन्ति, ते भवमूरं अविज्जं 
भवतण्हं च वमित्वा छइ त्वा अच्चन्तमेव पहाय ततो एव सब्बसो 
अनास्षवा सउपादिसेसाय अनुपादिसेसाय च निन्बानधातुया 
परिनिब्बायिस्सन्ती ति। 


केप्पत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. वद्धन्तपुत्तउपसेनत्थे रगाथावण्णना 


बिवित्तं अप्पनिग्घोसं ति आदिका आयस्मतो उपसेनत्थेरस्सं 
गाथा | कां उप्पत्ति? अयंरे किर पदुमुत्तरस्स भगवतो काले 
हंसवतीनगरे कुलगेहे निनञ्बत्तित्वा ` वयप्पत्तो सत्थ ` सन्तिकं गन्त्वा 
धम्मं सुणमानो* सत्थार एकं भिक्खु समन्तपासादिकानं अग्गद्राने 
ठपेन्तं दिस्वा सत्थु+ अधिकारकम्मं कत्वा तं ठानन्तरं पत्थेत्वा 
यावजीवं कुसं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरस्मि बुद्धुप्पादे 


। ~ | सी०; रो० पोत्थकेभु नत्थि । २. च-रो० । 

३. "पि" सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको ४. “सूयमानोः-सी०। 

पाठो । ५. "सन्तिके" सी ०, रो० पोत्थकेयु अधिको 
पाठो । 


१, नालगामे-सी०, रो० । 


वेद्खन्तयुत्तउपसेनत्थेरगाथाविण्णना 


'“पदुमुत्तरं भगवन्तं, लोकजेद्रुं नरासमभं। 
पठभारम्हि निसीदन्तं*, उपगच्दि न सुत्तमं ॥ 
कणिकारपुप्फं दिस्वा, वण्टे छेत्वान!हं तदा । 
अलङ्कुरित्वा चत्तम्हि, बुद्धस्स अभिरोपय ॥ 
पिण्डपातं चः पादासिः, परमन्नं सुभोजनं । 
बुद्धेन नवमे तत्थ, समणे अद्र भोजयि ॥ 
अनुमोदि महावीरो, सयम्भू अग्गपुग्गको । 
इमिना छत्तदानेन, परमन्नपवेच्छना ॥ 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, सम्पत्तिमनुभोस्ससि । 
छत्तिसक्खक्तु देविन्दो, देव रज्जं करिस्सति ॥ 
एकवीस तिक्खत्तु च, चव्कवत्ती भविस्सति । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो अस्कियं ॥ 
सतसहस्सितो क्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 


३. य हि-रो०। ४, पुरिसं येव-सी०; 

५-५. तं परिसं येव पटिनिस्साय-सी०,रो०। परिसाय्‌ःयेव पन-रो० 
६. पष सो-रो०। 
८. उपगल््छि--रो० । 


९-९. उपर्नोसि-सी० । 





२. सी०, री° पोत्थकेयु नत्थि । 


७. निसिन्नन्तं-सी०, रो०। 


२२३७ 


 नालकगामे१ रूपसारीब्राह्मणिया कुच्चछिम्हि निब्बत्ति, उषसेनोतिस्स 
। नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो तयो वेदे उग्गहेत्वा सत्थु सन्तिके धम्मं 
` सुत्वा पटिकद्धसद्धो पन्बजित्वा उपसम्पदाय एकवस्सिको “अरियगन्सं 
` वड मी" ति एकं कुलपुत्तं अत्तनौ सन्तिके उपसम्पादेत्वा तेन सदधि 
सत्थु सन्तिकं गतो । सत्थारा चस्स तस्स अवस्सिकस्सः भिक्खुनो 5 
सदधि विहा रिकभावं सुत्वा “अत्तिलहू खो त्वं, मोघपुरिस बाहुल्लाय 
आवत्तो'' (म० १० ५६) ति गरहितौ ““इदानाहं यदिपिः परिसं" 
निस्साय सत्थारा गरहितो, परिसंयेव^ पन निस्साय^ सत्थु पासंसो 
पि भविस्सामी" ति विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्सेव अरहत्त 
पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- 


20 
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२३६ थेरगोथा-जदु कथा 


सासने दिन्बमान म्हि, मनुस्सत्तं गमिस्सति । 
तस्स धम्मेसु दायादो,ओरसो धम्मनिग्मितो ॥ 
उपसेनो ति नामेन, हेस्सति सत्थ सावको । 
समन्तपासादिकत्ता, अग्गद्राने ठपेस्सत्ि ॥ 
चरि मं१ वत्ततेर म्ह, भवा सब्बे समूहता । 
धारेमि अन्तिमं देह, जेत्वा मारं सवाहनं ॥ 
पटिसम्भिदा चतस्सो ... पेऽ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,७२-७३) ति ॥ 


अरहत्तं पन पत्वा सयं पि सब्बे धुतङद्धधम्मेः समादाय वत्तति, 
अज्ञे पि तदत्थाय समादपेति, तेन नं^ भगवा समन्तपासादिकानं 
अग्गद्वाने ठपेसि । सो अपरेन समयेन कोसम्बियं करहे उप्पन्ने 
भिक्खुसंघे च द्विधाभूते एकेन भिक्खुना तं कलहं परिवलितुकामेन 
"एतरहि खो कलहो उप्पन्नो, संघो द्विघाभूतो, कथं नुखो मया 
पटिपनितव्वं'' ति पुद्रो विवेकवासतो पट्वाय तस्स पटिपत्ति 
कथेन्तो- 

५७७. “वि वित्तं अप्पनिग्धोसं, वाव्मिगनि सेवितं । 

सेवे सेनासनं भिक्खु, पटिसल्छानकारणा ॥ 

५७८. संकारपुञ्जा आहुत्वा, सुसाना रथियाहि च । 

ततो संघाटिकं कत्वा, ल्खं धारेय्य चीवरं || 

५७९. नीचं मनं करित्वान, सपदानं कुला कुलं । 

पिण्डिकाय चरे भिक्खु, गृत्तद्ारो सुसंवृतो ॥ 

५८०, र्खेनपि वा सन्तुस्से, नाञ्जनं पत्थे रसं बहुं । 

रसेसु अनुगिद्धस्स, भाने न रमती मनो॥ 


१. सम॑न्तपासादिकताय-सौ० । २. चरिमा-सी०। 
३. वत्तति-सी° । ४, सवाहिनि-सी० । 
५. धृतधम्मे-रो° । ६. तं-रो०। 





५ 
४ "2. 
८१. 


प 
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५८१. अष्पिच्छो चेवं सन्तुष्टो, पविवित्तो वसे मुनि । 
असंसट्रो गहद्रेहि, अनागारेहि चूभयं । 

५८२. यथा जल्छी व! मृगो वर, अत्तानं दस्सये तथा । 
नातिवेकं सम्भासेय्यर, संघमज्मम्हि पण्डितो ॥ 

५८३. न सो उपवदे कञ्चि, उपघातं विवल्ये । 
संवृतो पातिमोक्वरिम, मत्तञ्न्‌ चस्स भोजने ॥ 


५८४. सुगगहीतनिमित्तस्स, चित्तस्सु"्पादकोविदो । 
समथं अनुयुञ्जेय्य, कालेन च विपस्सनं। 


५८५. वीरियसातच्चसम्पन्नो, भुत्तयोगो सदा सिया । 
न च अप्पत्वा दुक्खन्त, विस्सासं एय्य पण्डितो ।। 
५८६. एवं विहरमानस्स, सुद्िकामस्स भिक्खुनो । 
खीयन्तिजासवा सब्बे, निञ्बरुति चा" धिगच्छती'' ति- 
इमा गाथा अभासि। 
तत्थ विवित्तं ति, जनविवित्तं सुञ्ञं अरजञ्जादि। अप्पनिगघोसं 
ति, निस्सहं सहसंघटन रहितं । वाढमिगनिसेवितं ति,  सीहन्यग्घ- 
दीपिवाव्ठमिगेहि चरितं | इमिना पि जनविवेकं येव -दस्सेति 
पन्तसेनासनभावदीपनतो । सेनासनं ति, सयितुः आसयितुः च 
युत्तभावेन वसनट्रानं इध सेनासनं ति अधिष्पेतं । पटिसल्लानकारणा 
ति, पटिसल्लाननिमित्तं*, नानारम्मणतो" निवत्तेत्वा कम्मट्रानेयेव 
चित्तस्स पटि^ पटि सम्मदेव^ अल्लीयनत्थं | 
एवं भावनानुखूपं सेनासनं निददिसन्तो सेनासनेः सन्तोसं° 
दस्सेत्वा * इदानि चीवरादीसु पि तं दस्सेतुः “संकारपुञ्जा"" ति 
आदि वुत्तं । तत्थ संकारापुञ्जा ति, संकारानं पुञ्जं संकारपुञ्जं, 


१. च -रो०। २. च-रो०। 
३. पभासेय्य-सी०, रो०। ४-४. पटिसल्लाना ति चित्तं नानारम्मणा- 
५-५. पटिसम्मदेव-सी० । सी, रोऽ । 
पटिपतिसम्मदेव-रो० । ६ रो० पोत्थके नत्थि। 


७-७. सं दस्सेत्वा-रो० । 
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२४० : येद्गाथा-अद्रुकथां 


ततो कचवर द्राना } आह्वा ¡ -तिः: आहरित्वा । ततो ति, तथा ~ ` 
आहटचोव्छक्खण्डेहि । ` करणे हि -इदं 7: निस्सक्कवचनं लृखं ति, । 
सत्थल्खरजक्खादिना ङ्खं अवण्णामट९.। धारेय्या - ति, निवासना- | 
दिवसेन प्ररिहरेय्य, एतेन चीवरसनतोेसं वदति । ` | 
नीच _ मनं , करित्वाना ~ ति, - -““अन्तमिदं, . भिक्छवे, + 
जीविकानं' ( इ० वु० २४२; सं°नि०.२,३१७ ) ति आदिक | 
सुगतोवादं . अनुस्सरित्वा निहतमानदप्पं चित्तं कत्वा । | 
सपदानं ति, घरेसु अवखण्डरहितंर; -अनुघरं ति, अत्थो | तेनाह | 
“कुला कुलं“ ति । कुला कुलं तिर कुलतो कुलं, कुलानुपुन्बिया 
घरपटिपाटिया ति अत्थो। प्ण्डिकाया ति, भिस्सकभिक्खाय, 
इमिना पिण्डपातसन्तोसं वदति । गृत्त्ारो ति, सुपिहितचक्वा- 
दिद्वारो । चुसंवुतो ति, हत्थकुक्कुच्चादीनं अभावेन सुद्र संवृतो । 


लूखेन पि वा ति, अपिसदहो समुच्चये, ~ वा-सहो विकप्पे । 
उभयेन पि ङ्खेन पि अप्पेन पि येन केनचि सुलभेन इतरीतरेन 
सन्तुस्से समं सम्मा* तुस्सेय्य । तेनाह “नाञ्जनं पत्थे रसं बहुं ˆ ति | 
नाजञ्ञ्यं पत्थे रसं बहुं ति, अत्तना यथालद्धतो अज्जं मधुरादिरसं 
बहु' पणीतं च न ॒पत्थेय्य न पिहेय्य, इमिनां गिलानपच्चये पि 
सन्तौसो दस्सितो होति। रसेसु गेचवारणत्थं* पन कारणं वदन्तो 
रसेसु अनुगिद्धस्स, कनि न रमती मनो ति आह । इन्द्रियसंवरं पि 
अपरिपूरेन्तस्स कुतो विक्खित्तचित्तस माधानं ` ति अधिप्पायो । 





एवं चतूसु पच्चयेसु सत्टेखपदिपत्ति . दस्सेत्वा इदानि अवसिदट्रू- 
कथावत्थूनि दस्सेतु. ““अप्पिच्छो चेवा" ति आदि. वृत्तं । तत्थ 


---*>७ 


अष्पिच्छो ति, अनिच्छो चतुसुः पच्चयेसु इच्छारहितो, तेन 


१. अवण्णमट्‌-सं)° । २. अवक्कमरहितं-रो° । 
अवण्णमत्तं-रो० । ३-३. सी ° पोत्थके नत्थि । 
४. सन्तेन-रो० । ५. गेधाकरणत्थं-सी ०, रो । 
६. चित्तसमाधानं --सी०, रो० । ७. नयिच्छो --सी °; निरीच्छो-रो० | ५-' 
८. सी०, रो० पौर्थकेसु नत्थि । | । 
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 चतुब्बिधपच्चयेसु# तण्टुप्पादविक्वम्भनमाह । सन्तुहो ति, चतुसु 
, पच्चयेसु यथालाभसन्तोसादिना सन्तुद्रौ । योर हि-- | 
| अतीतं नानुसोचेय्य, नप्पजप्पेय्यनागतं । 
पच्चुप्पन्चेन यापेय्य, सो ^“सन्तुद्रो"' ति पवुच्चती ति ॥ 
पविवित्तो ति, गणसङ्णिकं पहाय कायेन पविवित्तौर 5 
वृपकट्री । चित्तविवेकादिके हि परतो वक्खति । वसे ति, सब्बत्थ 
योजेतब्बं । मोनेय्यधम्मसमन्नागमेन मुनि । असंसहो ति, दस्सन- | 
सवनसमुल्लपनसम्भोगकायसंसग्गानं अभावेन असंसट्रो यथावुत्त- २. 249 
संसग्गरहितो । उभयं ति, गहट्रुहि अनागारेहि चा ति उभयेहि पिं 
असंसटरो । करणे हि इदं पच्चत्तव चनं । 10 
अत्तानं दस्सये तथा ति, अजव्ठो अमृगो पि समानो यथा 
जब्टो वा मृगो वा, तथा अत्तानं दस्सेय्य, एतेन पागल्बियप्पहान माह५। 
जच्छो वः मगो वा" ति च गाथासुखत्थं रस्पत्तं कतं, समुच्चयत्थोः 
च वासहो ` । नातित्ेलं सम्भासेय्याः ति अतिवेरंः अतिक्कन्तपमाणं ४ 206 
न॒ भासेय्य, मत्तभमाणी अस्सा१ ति अत्थो | संघमन्मम्ही ति, 15 
भिक्लुसंघे९, जनसमूहेरः वा । 
न सो उपवदे कञ्ची ति, सो यथावृत्तपटिपत्तिको भिक्खु हीनं 
वा मज्भिमं वा उक्कडटुवा यंकिञ्चिन वाचाय उपवदेय्य | उपवातं 
विवज्जये त्ति, कायेन उपघातं परिविहेठनं वज्जेय्य । संवतो 
पातिमोक्खस्मि ति** पातिमोक्खम्हि१* पातिमोक्खसंवरसीले संवृतो 20 
अस्स, पातिमोक्वसंवरेन पिहितकायवाचो सिया त्ति अत्थो । 


१. चतुञ्बिधतण्हुप्पाद °-सी०, रो० । २. सो-रो०। 

३. विवित्तो-रो० । ४. न संसदो-रो०। 

५. पागव्भियप्पहानमाहु--रो० । ६. च-रो० । 

७. च-रो०। ८-८, समुच्चयेव च सघो रो०; सधो-सी०। 
९. पठ्भासेय्या-सी०, रो०। १०. वेख-सी ०, रो० । 

११. सिया-सी०, रो० । १२-१२. भिक्व्‌ संघेन-सी०; 

१३. सी ०; रो° पोत्थकेसु नतिथ । भिक्लुसंघेन समूहेन-रो० । 


१४-१४. सी °>» रो° पोत्थकेसु न्थ । 


19 


20 


 भत्तञ्ञ्‌ चस्स भोजने ति, परियेसनपटिग्गहणपरिभोगविस्सल्नेसु 


९४३ वेरगाथान्जदुकथ) 


भोजने पमाणजञ्न्‌ सिया । 


सुगगहीतनिमित्तस्साः ति “एवं मे मनसि करोतो चित्तं समाहितं 
अहोसी"" ति तदाकारं सत्कक्खेन्तो सुद्र गहितसमाधिनिमित्तो 


अस्स । “मुग्गहीतनिमित्तोर सो" तिपि पाठो, सो योगी ति | 


अत्यो । चित्तस्घु'प्पादकोविदो ति एवं भावयतो चित्तं लीनं होति, 
("एवं उद्धतं” ति खीनस्स उद्धतस्स च चित्तस्स उप्पत्तिकारणे 
कुसलो अस्स । लीने हि चित्ते धम्मविचयवीरियपीतिसम्बोज्छङ्खा 
भावेतन्बा, उद्धते परस्सद्धिस माधिउपेक्खासम्बोज्छङ्खा । 
सतिसम्बोज्भङ्गोः पन सम्बत्थं* इच्छितव्बो , तेनाह भगवा “यस्मि 
चः खोः, भिक्खवे समये रीनं चित्तं होति, कालो तर्सिमि समये 
धम्मविचयसम्बोज्जङ्खस्स भावनाया" (सं° नि० ४, १०१) 
ति आदि । समथं अनुयुञ्जेय्या, ति, समथभावनं भावेय्य, अनुप्पन्न 
समाधि उप्पादेय्य, उपपन्नं च याव वसीभावप्पत्ति, ताव वडूय्य 
ग्य हेय्या ९ ति अत्थो । कालेन च विपस्सनं ति, यथाल्द्वं समाधि 
निकन्तिया अपरियादानेन हानभागियं ठितिभागियं वा अकत्वा 
निब्बेधभागियं व॑! कत्वा कालेन विपस्सनं च अनुयुञ्जेय्य । अथ 
वा कालेन च! विपस्सनं ति समथं अनुयुञ्जन्तो तस्सथिरीभूतकाले 
सङ्ोचं अनापन्नित्वा अरियमग्गाधिगमाय विपस्सनं अनुयुञ्जेय्य । 
यथाहु- 

“अथ वा समाधिलाभेन, विवित्तसयनेन वा। 

भिक्खु विस्सासमापादि, अप्पत्तो आसवक्खयं'' ति ॥ 


१. परग्गहीतनि मित्तस्सा-सी° । २. तमाकार-सीर, रो०। 
३. पग्गहीतनिमित्तो -सी० । ४-४. योसोही-रो० । 
५. धम्मविचयपीति सम्बोज्क्षङ्गा--रो०। ६. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। 
७. सब्बदा-सी° । ८, इच्छितब्बा-रो० । 
९-९..सी ०, रो० पोत्थकेसु नति्थ । १०. ब्र हेय्या-रो०। 
११. वा-रो°। | १२. सौ ०, रो० पोत्थकैसु नत्थि । 


१३. इति--सी०, रो० । 





= 








+ 0 भ 





॥१ 2१.३.१२. ॥। 
1111 
नक र 
॥} 7 + 


(अपर) गोतमत्थेरगाथावण्णनां २४३ 


तेन वृत्तं “'वीरियसातच्चसम्पन्नो" ति आदि। सततभावो 


 सातच्चं, वीरियस्सः सातच्चं, तेन. सम्पन्नो समन्नागतो, 
` सततपवत्तवीरियोः, निच्चपग्गहितवोरियोति अत्थो । युत्तयोगो 
सदा सिया ति, सव्वकालं भावनायुत्तो सिया। दृक्छन्तं ति, 


वटुदुक्खस्स अन्तं परियोसानं निरोधं निब्बानं 
अप्पत्वा विस्सासं न एथ्य न गच्छेय्य, “अहं परिसुद्धसीलोर 
भानलाभी अभिजञ्जालकाभी विपस्सनं मत्थकं पापेत्वा चछितो'' तिवा 
विस्सट्रौ न भवेय्था" ति अत्थो । 


एवं विहरमानस्सा ति, एवं विवित्तसेनासनसेवनादिना विपस्सना- 
वसेन युत्तयोगतापरियोसानेनः विधिना विहुरन्तस्स । सुद्धिकामस्सा 
ति, जणदस्सनविसुद्धि अच्चन्तविसुद्धि निब्बानं अरहत्तं च 
इच्चन्तस्स । संसारे भयस्स इक्वतौः भिक्खनो कामासवादयो 
सब्बे आसवा खीयन्ति खयं अन्भत्थं गच्छन्ति, तेसं खयगमनेनेवः 
सउपादि सेसअनुपादिसेसपभेदं दुविधं पि निब्बानं अधिगच्छति 
पापुणाति । 

एवं थेरो तस्स भिक्खुनो ओवाददानापदेसेन अत्तना 
तथापटिपन्नभावंः दीपेनतो अञ्न व्याकासि | 


व द्भन्तपृत्तउपसेनत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


७. (अपर) गोतमत्थे रगाथावण्णना 


विजानेय्य सकं अत्थं ति भादिका आयस्मतो अपरस्स 
गोतमत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो 


सततपनच्चत्तवीरियो-रो० । 
भवेय्यं--रो०। 

- ° परियोसाने-सी० । 

, खयवंयगमने व- रो० । 


-१. सी ° पौत्थके नतिथ । २-२. 
३. सुपरियुदशीलो-रो० । 

५. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
७ 

९ 


ह 


१ 


आ € 


, इक्खणेन -रो० । 
, त॒थापटिपत्तिभावं -रो०। 
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२४४ थेरगाथा-अद्र कथा 


तत्थ तत्थ भवे विवद पनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा\ अम्हाकं भगवतो 
उप्पत्तितो पुरेतरमेव सावत्थियं उदिच्चब्राह्यणकुले निब्ब्तित्वा 
वयप्पत्तो तिण्णं वेदानं पारग्‌ हृत्वा वादमग्गं उग्गहेत्वा अत्तनो 
वादस्स उपरि उत्तरं वदन्तं अलभन्तो तेहि तेहि विग्गाहिककथं 
अनुयुक्तो विचरति । अथर अम्हाकं भगवा लोके उप्पज्जित्वा 
पवत्तितवरधम्मचक्षको अनुपुब्बेन यसादिके वेनेय्ये विनेत्वा 
अनाथपिण्डिकस्सं अभियाचनाय सावत्थि उपगच्छिर। तदा सत्थु 
जेतवनपरिग्गहे" पटिक्द्धसद्धो सत्थारं उपसङ्कुमित्वा धम्मं सुत्वा 
पनञ्बज्जं याचि । सत्था अजञ्जतरं पिण्डचारिकं भिक्खु आणापेसि 
““भिक्खु, इमं पव्बाजेही'" ति । सो तेन॒ पव्बाजियमानौ खुरगगेयेव 
अरहत्तं पापुणित्वा कोसलजनपदं गन्त्वा तत्थ चिरं वसित्वा पुन 
सावत्थि पच्चागमि । तं बहु जातका ब्राह्मणमहासाखः उपसङ्कमित्वा 
पथिरुपासित्वा निसिन्नाः ““इमर्सिमि लोके बहू समणब्राह्मणा संसारे 
सुद्धिवादा, तेसु कतमेसं नु" खो वादो निय्यानिको, कथं पटिपज्जन्तो 
संसारतो सुज्मती'' ति पुच्िसु । थेरो तेसं तमत्थं पकासेन्तो- 
५८७. “"विजानेय्य सकं अत्थं, अवलोकेय्याथ पावचनं । 
यं चेत्थ अस्स पतिरूपं, सामञ्जं अज्मूपगतस्स ॥ 
५८८. मित्तं इध च कल्याणं, सिक्खा विपुर समादानं | 
सुस्सूसा च गरुनं, एतं समणस्स पतिरूपं ॥ 
५८९. बुद्धेसुः सगारवता, धम्मे अपचिति यथाभूतं | 
संघे च चित्तीकारो, एतं समणस्स पतिरूपं ।। 
५९०, आचारगो चरे युक्तो, आजीवो सोधितो अगारय्हो | 
चित्तस्स चः सण्थपनं\, एतं समणस्स पतिरूपं ॥ 


 सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 

„ ° परटिग्गहणे -सी०, रो० । 

, निसिन्नं-सी° । 

, च-रो० पोत्थके अधिको पाठो । 


१, उपचिनन्तो-सी०, रो० । 
२३. उपगल्छि-रो० । 

५-५. सी०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । 
७. सी ०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । 


# ` ऋ ६ "3९ 


९, रो० पोत्थके नत्थि। १०. सण्ठपनं-रो° । 


॥। 
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(अपर) गोतमत्थेरगाथावण्णना २४५ 


५९१. चारित्तं अथ वारित्तं, इरियापथियं पसादनियं | 
अधिचित्ते च आयोगो, एतं समणस्स पतिरूपं ।। 


५९२. आरजञ्जकानि सेना, सनानि पन्तानि अप्पसदहानि | 
भजितब्बानि मुनिना, एतं समणस्स पत्तिरूप ॥ 
५९३. सीलं च बाहुसच्चं च, धम्मानं पविचयो यथाभूतं । 
सच्चानं अभिसमयो, एतं समणस्स पतिरूपं ॥ 
५९४. भावेय्य च अनिच्चं ति, अनत्तसञ्ञं असुभसञ्ञं च| 
लोकम्हि च अनभिरति, एतं समणस्स पतिरूपं ।॥। 
५९५. भावेय्य च बोज्जङ्के,इद्धिपादानि इन्द्रियानि'बलानि!। 
अट्रद्कमग्गः मरियः, एतं समणस्स पतिरूपं ॥ 
५९६. तण्हं पजहेय्य मुनि, समूरके आसवे पदारेय्य । 
 विहुरेय्य विप्पमुत्तो, एतं समणस्स पतिरूपं'" ति- 


इमा गाथा अभासि। 


तत्थ विजानेय्य सकं अत्थ ति, विञ्जजातिको पुरिसौ अत्तनो 
अत्थं याथावतो विचारेत्वा जानेय्य । विचारेन्तो च अवलोकेय्याथ 
पावचनं इव लोके पुथुसमणब्राह्मणेहि सम्मासम्बुद्धेनः च पवृत्तं 
पावचनं, समयोः । तत्थ यं निय्यानिकं, तं भलोकेय्य पञ्जाचक्लुना 
पस्सेय्य । इमे हि नानातित्थिया समणत्राह्मणा अनिच्चे ““निच्चं'' 
ति, अनत्तनि “ अत्ता" ति, असुद्धिमग्गं* च॒ “सुद्धिमग्गो"' ति 
मिच्ाभिनिवेसिनो अज्जमज्जं च विरुद्धवादा^, तस्मा नेसं वादो 
अनिय्यानिको, सम्मासम्बुद्धो पन “सब्बे सद्कारा अनिच्चा, सब्बे 
धम्मा अनत्ता, सन्तं निब्बानं'' ति सयम्भूनाणेन यथाभूतं अन्भञ्जाय 
पवेदेति, तस्मा “तस्स वादो निय्यानिको"” ति सत्थु सासनमहन्ततं 


१-१. इन्द्रियवलानि-रो० । २. अदुङ्खमग्गचैरियं-सी०, रो०। 
३-३. पवृत्तो समयो सम्मासम्बुद्धन च ४. असुद्धिमगे-सी०, रो°। 
पवृत्तं पावचनं -सी०, रो° । ५. विरुद्वादिनो-सी०। 
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२४६ ैरगांथा-अंदं कथौ 


ओलोकेय्या ति अत्थो| यं चेत्थ अस्स पतिरूपं, सामञ्ञ 
अज्भ्ूपगतस्सा ति, सामञ्नं समणभावं पन्बज्जं उपगतस्स कुलपृत्तस्स 


यं एत्थ सासने पन्बजितभावे वा पतिरूपं युत्तरूपं सारुप्पं अस्स 


सिया, तं पि अपलरोकेय्य । 


किं पन तं ति आहु “भित्तं इध च कल्याणं" ति आदि!। 
इमस्म सासने कल्याणमित्तं सेवियमानं समणस्स पतिरूपं ति 
योजना । एस नयो इतरेसु पि । कलत्याणमित्तं हि निस्साय अकृसल 
पजहति, कुसलं भावेति, सुद्धमत्तानं परिहरति । सिक्खा विपुलं 
समादानं ति, विपुलं सिक्खासमादानं, महतिया निब्बानावहाय 
अधिसीलादिसिक्खाय अनुदानं ति अत्थो । सुस्सूसा च गरूनं ति, 
गरूनं आचरियुपज्छायादीनं कल्याणमित्तानं ओवादस्स सोतुकम्यता 
पारिचरिया च | एतं ति, कल्याणमित्तसेवनादि । 

बुद्धेषु सगारवता ति, सब्बञ्य्‌नबुद्धेसु “'सम्मासम्बुद्धो भगवा" 
ति गारवयोगो गरुचित्तीकारो? । धम्मे अपचिति यथाभूतं ति 
अरियघम्मेः याथावतो अपचायनं आदरेन अभिपुजनं । संघे 
ति, अरियसंघे। चित्तीकारो ति, खक्कारो सम्माननं । एतंत्ि, 
रतनत्तयगरुक रणं ^ । 


आचारगोचरे युक्तो ति, कायिकवाचसिकवीतिक्रकमनसद्भातं 
अनाचारं पिण्डपातादीनं अत्थाय उपसङ्कमितु अयुत्तद्भानभूतं 
वेसियादिअगोचरं च पहाय कायिकवाचसिकअवीतिक्कमनसङ्कातेन 
आचारेन पिण्डपातादीनं अत्थाय उपसङ्कुमितु युत्तद्रानभूतेन गोचरेन 
च युत्तो सम्पन्नो, सम्पन्नआचारगोचसरो ति अत्थो | आजीवो 
सोधितो ति, वेक्दानादिं बुद्धपटिकुट्रुं अनेसनं पहाय अने वजञ्जुप्पादे 
पच्चये सेवन्तस्स आजीवो सोधितो होति सुविसुद्धो, सोधितत्ताः 


१. "तत्थमित्तं इध कल्याणं तिः-रो० २. गरुकारता-सी०, रो० । 
पोटथके अधिको पाठो । | २. सी° पोत्थके नत्थि । 

४. अरियघम्मस्प-सी०, रो०। ५. ° गरुचरण-रो° । 

६. "च॑" रो० पोत्थकरे अधिको पाठो । 








(अपर) गोतमध्येरगाथावष्णना २४७ 


एव अगारण्हो विञ्ञहि । चित्तस्स च सण्थपनं१ ति, यथा चक्खादि- 
दारेहि ङपादिआरम्मणेसु अभिज्छादयो नप्पवत्तन्ति, एवं दिद 


दिद्रमत्तादिवसेन चित्तस्य सम्मा ठपनं। एतं ति, आचारगोचर- 


सम्पत्ति आजीवपारिसुद्धि इन्द्रियेसु गुत्तद्वारता ति एतं तयं । 


चारित्तं ति, चरित्वा पररिपूरेतब्बसीटं । वारित्त ति विरतिया 
अकरणेन परिपूरेतव्वसीलं । इरियापथियं पसादनियं ति, परेसं 
पसादावहं आकप्पसम्पत्तिनिमित्तं इरियापथनिस्सितं सम्पजज्ञ । 
अधिचित्ते च आयोगो ति, समथविपस्सनासु अनुयोगो भावना । 


आरञ्जकानी ति, अरञ्बे परियापन्नानि । पन्तानीति, 
विवित्तानि । 


सीलं ति, चतुपारिसुदधिसीलं । दहेद्रा हि भिन्दित्वा वुत्तं, इध 
अभिन्दित्वा वदति । बाहसच्चं ति, बहुस्सुतभावो । सो हि भावनानु- 
योगस्स ॒ बहुकारो, बोज्भङ्धकोसल्लअनुत्तरसीतिभावअधिचित्तयुत्त- 
तादीसुः सम्मा पविचयवबहृकस्स समथविपस्सनानुयोगो सम्पज्जति । 
धम्मानं पविचयो ययाभतं ति, रूपारूपधम्मानं अविपरीतसलक्कणतों 
सामञ्बलक्वणतो च परिवीमंसा, इमिना अधिपञ्जाघम्मविपस्सन- 


माह । सच्चानं अभिसमयो ति, दुक्खादीनं अरियसच्चानं 


परिञ्जाभिसमयादिवसेन पटिवेधो । 


स्वायं सच्चाभिसमयो यथा होति, तं दस्सेतु “भावेय्या'' ति 
आदि वुत्तं | तत्थः भावेग्याः च' अनिच्चं ति “सब्बे सङ्करा 
अनिच्चा” (घण प० ४३) ति आदिना^ अविभागतो “यं किञ्चि रूपं 
अतीतानाग तपच्चुप्पन्नं'' (सं° नि० २,२८१, विभ० ३) ति आदिना 
विभागतो वा सब्बसद्कारेसु अनिच्चसञ्ञंशभावेय्य उष्पादेय्य चेव वड य्य 


१. सण्डपनं --रो०। २. !हि* रो० पोत्थके अधिको पटो । 
३. रो० पोत्थके निथ । ४-४. भावये ति भावेय्य-सी ०, रो°। 
५. सी०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । ६. भावये रो पोत्थके अधिको पाठो । 


10 


19 


20 
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२४८ थे रगाथा-अटुकथा 


चा ति अत्थो । अनत्तसञ्जं ति, "“सब्बे ् अनतता" ति१ पवत 
भनत्तसञ्जं च भावेय्या ति योजना । एवं सेसेसुपि । असुभसञ्ञं ति, 
करजकाये सब्बर्सिम पि वा तेभूमकसद्कारे किलेसासुचिपग्धरणतो 
असुभा'' ति पवत्तसञ्जं | दुक्वसञ्जापरिवारा हि अयं, एतेनेव 

5 वेत्थ दुक्खसञ्जापि गहिता ति वेदितब्बं । लोकम्हि च अनभिरति 
ति सब्बलोके तेभूमकेसु सङ्कारेसु अनाभिरतिसज्ञं, एतेन आदीन- 
वानुपस्सनं निञ्बिदानुपस्सनं च वदति । | 


एवं पन विपस्सनाभावनं अनुयुत्तोर तं उस्सुक्कापेन्तो इमेर 
धम्मे वङ्य्या ति दस्सेन्तो ““भावेम्य च बोज्भद्धे'' ति गाथमाह। 
10 तस्सत्थो-बोधिया सतिञआदिसत्तविधधम्मसामग्गिया, बोधिस्सर 
वा* तंसमद्कधिनो पुग्गलस्स अङ्खा ति बोज्मङ्गा, सतिआदयो 
धम्मा 1 ते सतिञआदिके सत्तबोज्मङ्धे, न्दआदीनि* चत्तारि 
इद्धिपादीनि, सद्धादीनि° पञ्चिन्द्रियानि9, सद्धादीनियेव पश्च बलानि, 
सम्मादिद्टिजादीनं वसेन अदट्रङ्खभरियमग्गं च । च-सहन 
15 सतिपदट्रानानि सम्मप्पधानानि च गहितानी ति सब्बे पि सत्तर्ति- 
` सप्पभेदे बोधिपक्लियधम्मे भावेग्य उप्पादेय्यः चेव वङ़य्य चः । 
तत्थ यदेतेसं पठममग्गक्वणे उप्पादनं१, उपरिमग्गक्खणे च 
वडनं `, एतं समणस्स भिक्खुनो सारुप्पं ति । 


एवं बोधिपक्खियसत्ततिसधम्मे% भावेन्तो यथा मग्गसच्चं 
20 भावनाभिसमयवसेन अभिसमेति, एवं समुदयसच्चं पहानाभिसमय- 
वसेन, निरोधसच्चं सच्छिकिरियाभिसमयवसेन१२ अभिसमेती ति 


१. “अत्तसुञ्जा ति" सी° रोर २. अनुयुञ्जन्ता-सी° । 
पोत्थकेयु अधिको पाठो । ३-३. इधमेव-सी०; इदं येव-रो० । ~ 
४-४. च-सौ०; बोधिया च--रो०। ५. छन्दसमाधि आदीनि-सी०, रो०। ` | 
६. इच्चिपादाति-रो०। ७-७. रो० पोत्थके नत्थि । | 
८-८. सी०, रो° पोत्थकेसु नति्थि । ९. सी०, रो° पोत्थकेसु नतिथ । 
१०-१०. सी ० पोत्थके नत्थि । ११. बोधिपक्खिये धम्मे उपादाय उपरि- 


१२. ऽकिरियायिसखमया-सी°, रो०। मग्गक्खणे च-सी०, रो° । 





(अपर) गौत मध्थेरगाथावण्णना २४९ 


दस्तेन्तो "तण्ड पजहेय्या” ति, ओसानगाथमाह । तत्थ तण्हु 
पजहेय्या'' ति, काम तण्हादिपभेदं सब्बं तण्ह अरियमर्गेन अनवसेसतो 
समुच्िन्देय्य, मोनं वुच्चति बाणं, तेन समन्नायतत्ता मुनि । समूलके 
आसवे पदालेय्या ति, कामरागानुसयादिसमृरके कामासवादिकं 
सब्बे पि आसवे भिन्देय्य समुच्िन्देय्य | विहरे्य विप्पमृत्तो ति, 
एवं सञ्बसो किठेसानं पहीनत्ता सञ्बधि विमुक्तो सब्बृपधिपटिनिस्सग्गं 
निरोधं निग्बानं सच्छिकत्वा विहरे्य । एतं ति, यदेतं * विहरणं, 
एतं समणस्स समितपापस्स भिक्खुनो पविरूप्पं सारप्पं ति अत्थ । 
एवं थेरो समणसारुप्पपटिपत्तिकिनमुखेन सासनस्स ॒निय्या- 


निकभावं  तन्बिलोमतो बाहिरकसमयस्स अनिय्यानिकतं च 10 


विभावेसि। तं सृत्वा ते ब्राह्मणमहासाला सासने अभिप्पसन्ना 
सरणादीसु पतिट्रहिसु। 


(अपर) गोतमत्थे रगाथावण्णना निदिता । 


दसकनिषातवण्णना निद्रिता । 


१. यदेवं-सी०, रो० £ 
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9. 213 ११, एकादसनिपातो 
| १. सं किच्चत्येरगाथावण्णनां 


एकादसनिपाते कि तवत्थो वने ताता ति आदिका आयस्मतो | 
सं किच्चत्थेरस्स गाथा । का१ उप्पत्ति! ? अयं पि पुरिमबुदधेसु 4 
कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे विव पनिस्सयं कुसलं उपचिनि | । 
इमस्म बुदप्पादे सावत्थियं ब्राह्माणमह्वासालकुले परिसन्धि गणि, 
तस्मि कुच्चि गतेयेव माता व्याधिता हत्वा काल्मकासि | तस्सा 
सुसानं नेत्वा फापियमानाय गन्भासयो न कायि । मनुस्सा सृकहि 
कुच्चि विज्मन्ता दारकस्स अक्रििकोरि पहरिसु। ते तं विज्मित्वा 
| भङ्गारेहि षपरिच्छादेत्वा पक्कमिसु । कुच्चि पदेसो पि भायि, 
| अ ङ्गारमत्थके पन सुवण्णविम्बसदिसो दारको पदुमगन्भे निपन्नो विय 
10 अहोसि । पच्चिमभविकसत्तस्त हि सिनेर्ना ओत्थरियमानस्सपि 

अरहत्तं अप्पत्वा जीवितक्यो नाम नत्थि 


पुनदिवसे आव्टाहुनद्रानं गता मनुस्सा तथानिपन्नं दारकं दिस्वा 
अच्छरियन्भुतचित्तनाता दारकं आदाय गामं पविसित्वा नेमित्तके 

पुच्छिसु । नेमित्तका “सचे अयं दारको अगारं भज्छावसिस्सति, 

> वाव सत्तमा कुलपरिवटा दुग्गता भविस्सन्ति | सचे १ञ्बजिस्सत्ि, 
पश्चहि समणसतेहि परिवृतो विचरिस्सती"' ति आहसु । जातका 

“होतु, वदङ्कितकाले अम्हाकं अय्यस्स सारिपत्तत्थेरस्स सन्तिके तं 
पञ्बाजेस्सामा!' ति वत्वा सङ्कना चिन्नक्विकोटिताय संकिच्चो ति 

वदन्ता अपरभागे संकिच्चोति वोहरिसु । सो सत्तवस्सिककाले 

^ 235 0 अत्तनो गन्भगतस्सेव मातु मरणं गज्भेर च" अत्तनो पवत्ति सुत्वा 
संवेगजातो “"पव्बजिस्सामी', ति आह । नातका “साधु ताता" 







८ 





१* सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २.२. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 


संकिच्चस्थेरगाथावेण्णनौ २५१ 


ति धम्मसेनापतिस्सं सन्तिकं नेत्वा “भन्ते, इमं पव्बाजेथा'' ति 
अद॑सु । थेरो तं तचपश्चककम्मद्वानं दत्वा पञ्बाजेसि । सो खुरग्गेयेव 
सह पटिसम्भिदा्वि अरहत्तं पत्वा तिसमत्तेहि भिक्खूहि सदधि अरञ्बं 
विहरन्तो चे चोरहत्थतो मोचेत्वा स्यं पि ते चोरे दमेत्वा 
पव्बाजेत्वा अज्जतरस्मि विहारे बहृहि भिक्लूहि सदधि विहरन्तो 
ते विवादपसुते दिस्वा “*अञ्जत्य गच्छामी'' ति भिक्ख्‌ अपपूच्छि। 
अयमेत्थ सङ्कपो,वित्थारो पन धम्मपदवत्थुम्हि आग तनयेनेव वेदितब्बो । 
अथ नं अञ्बतसो उपाघको उपट्वातुकामो आसन्नद्राने वासं 
याचन्तो- 
५९७. “किं तवत्थो वने तात, उज्जुहानो व पावुसे । 
वेरम्भा रमणीया ते, पविवेको हि काचि'' ति- 


पठमं गाथमाहु । तं सुत्वा थेरो- 
५९८. “यथा अन्धानि वेरम्भो, वातो नुदति पावुसे । 
सञ्जा मे अभिकिरन्ति, विवेकपटिसंञ्ञृता ॥ 


५९९. अपण्डरो अण्डसम्भवो, सीवथिकाय निके तचारिको । 
उप्पादयतेव मे सति, सन्देहरस्मि विरागनिस्सितं।। 


६००. यश्च अज्ञे न रक्न्ति, यो च अञ्ने न रक्वति । . 
सवे भिक्खु सुखं सेति, कामेसु अनपेक्ठवा ॥ 

६०१. अच्छोदिका पुथ॒सिला, गोनङ्गलमिगायुता । 
अम्बुसेवालसञ्छन्ना, ते सेका रमयन्ति मं॥ 

६०२. वसितं मे अरञ्ञेसु, कन्दरासु गुहासु च। 
सेनासनेसु पन्थेसु3, वाव्छमिगनिसेविते ॥ 


९०३. “इमे हञ्जन्तु वज्भन्तु, दुक्खं पप्पोन्तु पाणिनो" | ८ 





सङ्कप्पं नाभिजानामि, अनरियं दोससं 


१. न्ते चोरः सी०, रो० पोत्थकेसु २. वेरम्बो-रो०। 4९८ 
अधिको पाठो) ३* पन्तेसु-सी ० रो° । 
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२५२ थेरगाथा-अदु कथा 


६०४. परिचिण्णो मया सत्था, कतं ब्द्धस्स सासनं । 
ओहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समूहता ॥ 
६०५. यस्स चत्थाय पञ्बजिंतो, अगारस्माः नगारियं | 
सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, सन्बसंयोजनक्खयो ॥ 


६०६. नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं । 
कारु च पटिह्कामि, निल्बिस्ं भतको यथा) 
६०७. नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं ।॥। 
काल च पटिकद्कामि, सम्पजानो पतिस्सतो'" ति- 
ईमा गाथा अभासि | 


तत्थ कि तवत्थो वनेति, किति चजिङ्कविपल्लासेन वृत्तं। वने 
को तवत्थो, किं पयोजनं ति अत्थो 1 ताताति, दहरसामणेरताय नं 
अत्तनो पुत्तद्राने ठपेत्वा आल्पत्ति | उनज्जुहानोव पावृसे ति, 
उज्जुहानो किर नाम एको पन्बतो, सो पन गहनसज्छन्नो 
बहुसोण्डिकन्दरो, तहं तहं सन्दमानसलिलो, वस्सकाले असप्पायो, 
तस्मा उज्जुहानो वा प१ब्बतो एतरहि पावृसकाके तव किमत्थियोति 
अत्थो । केचि पनेत्थ “"उज्जुहानो नाम एको सकुणो सीतं न सहति, 
वस्सकारे वनगुम्बे निलीनो अच्छती' ति वदन्ति| तेसं मतेन 
उज्जुहानस्स विय सकुणस्स पावुसकाले को तव अत्थो वने. ति!। 
वेरम्भाः रमणीयातेति, वेरम्भवाता वायन्ता क्रि ते रमणीया ति 
योजना । केचि “बेरम्भा नाम एका पन्बतगुहा, पन्भारो'" तिच 
वदन्ति । तं च ठानं गमनागमनयुत्तं जनसम्बाधरहितं चायूदक- 
सम्पन्नं च, तस्मा वेरम्भा रमणीया, वने वसितु युत्तरूपा । कस्मा 
"विवेको हि कायिनं यस्माः तादिसानं भायीनं यत्थ कत्थचि 
पोषब्रतसेस इ तन्बो, तस्मा “दूरं अरञ्नद्रानं अगन्त्वा वेरम्भायं 
वस लता र, ति वदति| अयं हेत्य अधिप्पायो--यस्मा फायीनं 


+1 


१-१. वनेन-सी ०, रोऽ । २. वेरम्बा- रो ० पोत्थके सभ्ब॑त्य । 
३. सी ०, रो० पोत्थकेसु तत्थ । 











संकिच्चत्येरगाथावण्णनां २५३ 


पविवेकक्खमे निवासफामसुके सेनासने कद्धयेव भानादयो सम्पनन्ति, 
न\ अलद्धेः, तस्मान एवरूपे सीतकाके यत्थ कत्थचि वने वसितु 
सक्का, गुहापन्भारादीसुः पन सक्रकाति | 


एवं उपासकेन वृत्तं थेरो. वनादयो एव मं रमेन्ती ति दस्सेन्तो 
“यथा अन्भानी' ति आदिमाहु । तस्सत्थो~यथा पावुसे काले 
अन्भानि वखाहकानि वेरम्भवातो नुदति खिपति नीहरति, एवमेवरे 
मे चित्तं विवेकपटिसञ्जता सञ्जा अभिकिरन्ति विवेकट्रानंयेव 
आकडन्ति । 

किंच ? अपण्डरो काव्छवण्णो अण्डसम्भवो अण्डजो काको 
सीवथिकाय सुसानद्राने निकेतचारिको तमेव निवाघनट्रानं कत्वा 
विचरणको उप्पादयतेव मे सति, सन्देहस्मि विरागनिस्सितं ति, 
कायरम विरागृषसंहितं कायगतासतिकम्मद्रानं * मय्हं उप्पादयततियेव | 
एकदिवसं किर थेरो काकेन खज्जमानं मनुस्सकुणपं परस्सित्वा 
असुभसञ्ज पटिल्भि, तं सन्धाय एवमाह। तेन काये" सब्बसो 
छन्दरागस्स नत्थिताय वनेयेव वसिसुकामोम्हीति दस्सेति । यञ्चा- 
ति चसो समुच्चयत्थो, तेन अज्जं पि मम अरञ्नवासकारणं 
सुणाही ति दस्सेति। यं पञ्बजितं मेत्ताविहारिताय अलोभनिय- 
परिक्खारताय च रक्खितव्बस्स अभावतो अन्ने सेवकादयो न 
रक्खलन्ति । यो च पञब्बजितो अञ्जे केनचिः किश्चनपकिबोधभूतेः 
न रक्खति तादिसानंयेव अभावतो | स वे भिक्खु सुखं सेती ति, 
सो भिक्खु समृच्िन्नकिलेसकामताय सम्बसो वत्थुकामेसु अनपेक्ख 
वा अपेक्छारहितो यत्थ कत्थचि सुखं सेति, तस्स अनुसङ्कितपरि- 
सङ्किताभावतो ` अरञ्जम्हिः गामम्हुि सदिसमेवाः ति अत्थो । 


१-१. सी०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । २. गुहाय पन्भारादीयु-सी०, रो° | 
३. एव -सी० । ४. ° कम्मदुानमगग-सी०, रो०। 
५. सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थ । ६. कायेन-सी०, रो०। 

७. केचि वनकिञ्चन-सी०, रो०। ८. अनुसद्धिताभावतो-सी०, रो० | 
९-९. अरज्ञ्यं पि गामन्तसदिसमेवा-सी०,रो०। 
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२५४ येरगाथो-अटुं कथा 

इदानि पन्बतवनादीनं रमणीयतं वसि तपुब्बतं चं दस्सेतु 
'“अच्छोदिका' ति आदि वृत्तं । तत्थ वसितं मे ति, वुद्रपुब्बं मया । 
वाद्धमिगनिसेविते ति, सीहव्यग्वादीहि वाछमिगे हिप उपसेवितेः 
वने? । 

5 सङ्कप्पं नाभिजानामी ति, इमे ये केचि पा णिनो सत्ता उसुसत्ति- 
आदीहि पहरणेहि हञ्बन्तु मारयन्तु २ मुद्प्पहा रादीहि वज्जन्तु 
बाधीयन्तु, अञ्जेन वा येन केनचि ञाकारेन दुक पप्पोन्तु पापुणन्त्‌ 
ति एवं दोससंहितं* पटिघसंयुत्तं ततौ एव अनरियं व्यापादविहिः 
सादिप्पमेदं पापस ङ्कप्पं उप्पादितं* नाभिजानामि, मिच्छावितक्को 

10 न उप्यन्नपुब्बो ति मेत्ताविहारितं दस्सेति । 


इदानि ““रिचिण्णो'' ति आदिना अत्तनो कतकिच्चतं दस्संति । 

तत्थ परिचिण्णो ति, उपासितो ओवादानुसासनीकरणवसेन । 

ओहितो ति९, ओरोहितो । गरुको भारोऽ ति* गरुतरो खन्धभारो । 

४. 217 नाभिनन्दामि मरणं ति, “कथं नु खो मेः मरणं सिया'' ति 
5 मरणं न इच्ामि । नाभिनन्दामि जीवितं तिः “कथं नु खो अहं 

चिरं जीवेय्यं'" ति जीवितं पि न इच्छामि। एतेन मरणे जीविते | 

च समानचित्ततं दस्सेति । कालं च पटिकङ्कामी ति, पारनिन्बान- । 

कालं व आगमेमि। निबम्बिसं ति, निन्विसन्तो, भिया कम्मं | 

करोन्तो । भतको यथा ति, यथा भतको परस्स कम्मं | 

| 





१. मिगेहि-सी° । २-२. उपरसेवितवनो- रो° । 

३. मरिस्सन्तु-रो° । ४. ० सहितं-सी०, रो० । ् 

५. उदितं -रो° । ६-६. ओरोपितो-रो० । | 
७-७. रो० पोत्थके नतिथ । ८-८, रो० पोत्थके नंत्थि । | 


९. सी ° पोट्यके न्थ । | 








संकिच्चध्येरगाथावेण्णनां २५५ 


करोन्तो कम्मसिद्धि अनभिनन्दन्तो पि कम्मं क रोन्तोव दिवसक्खयं 
उदिक्ति, एवं! अहं पि जीवितं अनभिनन्दन्तो पि अत्तभावस्स 

 यापनेन मरणं अनभिनन्दन्तो पिर परियोसानकालं पटिकद्कामी ति । 
सेसं वुत्तनयमेव । 


संकिच्चत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


एकादसनिपातवण्णना निदिता 


१. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथि । २. सी०, रो० पोट्थकेसु नत्थ । 


वि 


` -ककन 
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१२. दादसकनिषातो 


१. सीलबत्थेरगाथावण्णनां 


दादसकनिपातेः सीलमेवा ति आदिका आयस्मतो सीलवत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ 
तत्थ भवे विवदरुपनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा इमस्म बुदधुप्पादे 
राजगहे बिभ्बिसाररञ्ञो पत्तो हृत्वा निब्बत्ति, सोलवातिस्स 
नामं अहोसि । तं वयप्पत्तं राजा अजातसत्तु मारेतुकामो चण्डं 
मत्तहत्थि आरोपेत्वा नानाविधेहि उपायेहि उपक्कमन्तो पि मारेतु 
नासक्खि पच्छिमभविकस्स अरहत्तं अप्पत्वा अन्तरा जीवितन्तराया- 
भावतो । तस्स पवत्तिरे दिस्वा भगवा महामोगगत्लानत्थेरं आणा. 
पसि “सील्वकुमारं आनेही'" ति । थेरो इद्धिवखेन संद्धः हत्थिना" 
तं* आनेति । कुमारो हत्थितो ओरुण््‌ भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । भगवा तस्स अज्ासयानुरूपं धम्मं॑देसेसि । सो धम्मं 
सुत्वा पटिलद्धसद्धो सञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्तेव 
भरहत्तं पत्वा कोसलरद्र वसति । अथ नं अजातसत्तु “मारेथा'' 
ति पुरिसे आणापेसि । ते थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा ठिता थेरेन कथितं 
धम्मकथ सुत्वा सज्ञातसंवेगा पसन्नचित्ता हृत्वा पव्बजिसु । थेरो 
तेस- 
६०८. “सीलमेविध^ सिक्खेथ, असिम लोके सुसिक्खितं । 
सीलं हि सञ्बसम्पत्ति, उपनामेति सेवितं ॥ 
६०९. सीरं रक्लेय्य मेधावी, पत्थयानो तयो सुखे । 
पसंसं वित्तिकाभं च, पेच्च सग्गे पमोदनं ॥ 


१. दादस्निषाते-रो०। २. पररिपन्थं -सी०; परिपत्ति-रो०। 
३. सी ° पोत्थके निथ । ४-४. हत्थिनाग-सी०, रो०। 
५. सीलमेवेध-सी० । 





६१०. 
६११. 
६१२. 
६१३. 
६१४. 
६१५. 
६१९६. 
६१७. 
६ १८. 


६१९. 


सीलवत्येरगाथावण्णनीां 


सीलवा हि बहु भित्ते, सजञ्ञमेना' धिगच्छति । 
दुस्सीखो पन ॒ मत्तेहि, धंसते पाप'माचरं ॥ 
अवण्णं च अकरित्ति च, दुस्सीलो रभते नरो। 
वण्णं कित्ति पसंसं च, सदा कभति सील्वा।। 
आदि सीलं पतिद्रा च, कल्याणानं च मातुक्‌ | 
पमुखं सब्वधम्मानं, तस्मा सीरं विसोधये॥ 
वेखा च संवर सीलं, चित्तस्सय अभिहासनं!। 
तित्थं च सब्बबुद्धानं, तस्मा सीलं विसोधये ॥ 
सीरं बलं अष्पटिमं, सीरं आवुधमुत्तमं। 
सीलमाभरणं सेट्र, सीलं कवचमन्भुतं॥ 
सीलं सेतु महेसक्खो, सीलं गन्धो अनुत्तरो | 
सीलं विलेपनं सेदरु, येन वाति दिसोदिसं ॥ 
सीलं सम्बलमेवणणं, सीरं पाथेय्यमुत्तगं | 
सोकं सेद्ध अतिवाहो, येन याति दिसोदिसं॥ 
इधेव निन्दं लभति, पेच्चापाये च दुम्मनो। 
सब्बत्थ दुम्मनो बालो, सीलेसु असमाहितो ॥ 
इधेव कित्ति लभति, पेच्च सग्गे च सुम्मनो । 
सब्बत्थ सुमनो धीरो, सीलेसु सुसमाहितो ॥ 
सीलमेव इध अग्गं, पञ्जवा पन उत्तमो । 
मनुस्सेसु च देवेसु, सील्पञ्जाणतो जयं ति- 


दमाहि गाथाहि धम्मं देसंसि । 


१4५ 


तत्थ सीलसमेविध सिक्वेथ, अस्मि लोके ति इधा ति, निपातमत्त, 
इमर्सिम सत्तलोके अत्थकामो? कुलपुत्तो चारित्तवारित्तादिभमेदं आदितो 


स्ीलमेव सिक्वेय्य, सिक्न्तो चनं सुसिक्खितं अखण्डादिभावापादनेन 


१. अभिभासनं सी°ः रो०। 


२, अत्तकामो-पी०, रो०। 
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२५८ ये रगाथा-अटुकंथों 


सुद्र सिक्खितं सुपरिसुद्धं परिपुण्णं१ च कत्वा सिक्वेय्य ] आस्मि लोक्ष 
तिर, वा इमस्मि सद्खारलोके सिक्खितब्बधम्मेसु सीरं आदितो 
सिक्खेय्य । दिद्टिसम्पत्तिया पि सीलस्स पतिद्राभावतो आह- 
“सीलं ही" ति आदि। तत्थही ति कारणवचनं | यस्मा सीलं 
सेवितं परिचितं रक्खितंर मनुस्ससम्पत्ति दिव्वसम्पत्ति* निन्बान- 


सम्पत्तौ ति एतं सन्बसम्पात्त तंसमद्ज्खिनो सत्तस्स उपनामे ति 
भावहूति । 


सोरु सब्बसम्पत्ति उपनामेती ति सङ्केपतो वृत्तमत्थं वित्थारतो 
दस्सेन्तो “सीलं रक्चेग्या'' ति आदिमाह । तत्थ रक्चेय्या ति, 
गोपेय्य । पाणातिपातादितो हि विरमन्तो वत्तपदिवत्तं च पूरेन्तो 
पटिपक्लाभिभवनतो तं रक्खति नाम । मेधावी ति, पञ्जवा, इदं 
तस्स रक्खनुपायदस्सनं* जाणबलेन हिस्स समादानं भविकोपनं च 
होति । पत्थयानो ति, इच्छन्तो | तयो सुखे ति, तीणि सुखानि । 
सुखनिमित्तं वा “सुखं'" ति अधिप्पेतं । पसंसं ति, कित्ति, विञ्नृहिं 
वा पसंसनं- | वित्तिलाभं ति, तुद्टिखाभं। "वित्तलाभं" ति च 
पठन्ति, धनलाभं ति अत्थो | सील्वा हि अप्पमत्तताय महन्तं 
भोगतव्न्धं अधिगच्छति । पेच्चा ति, कालङ्कूत्वा । सगे पमोदनंः 
ति देवलोके इट्रेहि कामगुणेहि, मोदनं€ च पत्थयमानो ति सम्बन्धो | 
इधलोके पसंसं वित्तिलाभं परलोके दिन्बसम्पत्तिया मोदनं इच्छन्तो 
सीलं रक्खेय्या ति योजना । ः 


सञ्जमेना ति, कायादीनं! संयमेन । संयतो हि कायद्च्चरिता- 
दीहि कञ्चि अविहेठेन्तो अभयदानं ददन्तो पियमनापताय मित्तानि 


8 = . सुपरिपुण्ण-सी०, रो० । २. रो० पोत्थके नत्थि । 

३. परिक्ित्तं-रो० । ४. देवसम्पत्ति. ब्रह्मसम्पति-रो० । 
५. रक्खुपायदस्सन-रो° । ६. पासंसनं-सी° । 

७. पि-रो° | ८. च मोदन-रो०। 

९. पमोदं-रो० । १०. कायादीह्ि-रो० । 

१. देन्तो-सी०, रो०। 
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गन्थति । धंसते ति, अपेति । पापमाचरं ति, पराणातिपातादिपाप- 
कम्मं करोन्तो । दुस्सीलं हि पुग्गलं अत्थकामा१ सत्ता न भजन्ति, 
अञ्जदत्थु परिवञ्जेन्ति । 

अवण्णं ति, अगुणं, सम्मुखा गरहं वा । अकिंत्ति ति, अयसं ` 
असिलोकं । वण्णं ति, गुणं । कित्ति ति, सिलोकं पत्थटयसतं । 
पसंसं ति, सम्मुखा थोमन । 

आदी ति, मृलंरे। सीलं ही कुसलानं धम्मानं भादि । 
यथाह ““तस्मातिह त्वं, भिक्खु, आदिमेव विसोधेहि कुसलेसु ` 
धम्मेसु । को चादि कुसलानं धम्मानं, सीलं च सुविसुद्ध' 
(सं० नि० ४,१२३) ति । पतिड्धा ति, अधिद्रानं । सीलं हि सन्वेसं 
उत्तरिमनुस्सधम्मानं पतिद्रा । तेनाह “सले पतिट्वायाः' 
(सं° नि० १,१४) ति आदि । कल्याणानं च मातुकं ति, समथ 
विपस्सनादीनं कल्याणधम्मानं मातुभूतं, जनकं ति, अत्थो । पमुखं 
सब्बधम्मानं ति, सन्बेसं पामोज्जादीनं^ अनवज्जधम्मानं पमुखं 
मुखभूतं, पवत्तद्रारं ति अत्थो । तस्मा; ति, आदिभावादितो.। 
विसोधये ति^ अक्खण्डादिभावेन सम्पादेय्य । 


वेला ति दुच्चरितेहि अनत्तिक्क मनीयद्रेन वेला, सौमाति 
अत्थो । वेलायति वा दुस्सिल्यं चलयति" विद्धंसेती ति वेला । संवर 
सीरं कायद्च्चरितादीनं उष्पत्तिद्रारस्स पिदहनतो । अभिहासनं ` 
ति तोसनं अविप्पटिसारहेतुतायः चित्तस्साभिप्पमोदनतो* । तित्थं च 


१. अत्तकामा-सी०, रो० । २. अयसथ्य-सी०, रो°। 

३. सी०, रो० पोत्थकेसु नल्थि । ४-४. सी पोत्थके नत्थि। 

५. सी ० पोत्थके न्त्थ; ६-६. तस्मा आदितो विसौधयेति 
पम खादीन-रो° । उन्भवादितो-रो० । 

७. वेलेति-सी०, रो० । ८. अभिभासनं-रो० । 


९, अप्पटिसारहेतुताय - सी०» रो०। १९. चित्तस्साधिप्पमौदनतो-सी०, रो०। 
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२६० येरगाथा-अद्ुकथा 
सब्बुद्धानं ति सावकबुद्धा पच्चेकवुद्धा सम्मासम्बुद्धा ति सन्बेसं बद्धान = 7 अ 
किलेसमरुप्पवाहनेः निब्बान महासमुदावगाहणे च! तित्थभूतं च । १ | १ सु 


सीलं बलं अप्पटिमं ति मारसेनप्पमहने अखदिसं बल सेनाथानो 
च । आवधमूत्तमं ति संकिलेसधम्मानं छेदने उत्तमं पहरण । 


5 गुणसरीरोपसोभनद्रेन आभरणं । सेषु ति सब्बकालं उत्तमं दब्बं च| ५ 
सपाण परित्तानतो कवचमनब्भ॒तं । ““अन्मिद'' ति च पठित, अभेज्ज रि 
ति अत्थो । ठ 

रि 


अपायमहोघातिक्कमने संसारमहोधातिक्कमने च किलेसेहि 
असंसीदनडेनर सेतु । महेसेक्खो ति महन्बलो । गन्धो अनुत्तरो ति 

10 पटिवातं सब्बदिसासु वायनतो अनुत्तरो गन्धो सञ्बजन मनोहरत्ता । 
तेनाह “येन वा ति दिसोदिसं' ति, येन सीलगन्धेन तंसमद्धी ठ 
दिसोदिसं सब्बा३ वायति* । “"दिसोदिसा" तिपि पाव्छि, दस^ दिसाः ? 

ति अत्थो । | 
सम्बलमेव^स्गं ति सम्बलं नाम पुटभत्तं । यथा पुटभत्तं * गहेत्वा 

15 मग्ग गच्छेन्तो पुरिसो अन्तरामगो जिघच्डादुक्खेन न किलमति, । 
एवं सौरसम्पन्नो पि सुद्धं सीलसम्बलं गहेत्वा संसारकन्तारः पटिपन्नो ॥ 
गतगतट्राने न किलमती ति सीलं अगं सम्बलं नाम, तथा सीलं | 
पाथेय्यमूत्तमं चोरादीदहि असाधा रणत्ताः तत्थ तत्थ इच्छितन्ब- 
सम्पत्तिनिष्फादन तो च । अतिक्कामेन्तो तं१ तं” ठानं यथिच््डितद्भानं 

%0 वा वाहेति सम्पापेती ति अतिवाहो, यानं । केनचि अनुपहतं हत्वा 
8. 222 इच््ितट्रानप्पत्तिहेतुताय सीलं सद्र अत्िवाहो । येना तिः जत 


का था 


१-१. किलेसमलपहाणमाह । तेन निब्बान २. असंहीरत्थेन-सी०, रो०। 
महासम्‌द्‌ावगाहणे व-सी०, रो०। ३. न्दिना' सी०, रो° पोत्थकेसु अधिको 
४ नपि सी०,रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो। पाठो । 
अ | “पि सी०,सो० पोत्थकेसु अधिको पाठो । ६ पि" सौ°, रो. पोत्थकेसु अधिको | 
७-७. तं-सी ०, रो० 1 पाठो 
८. असाधरणतो-सी० । ९. इच्छितसम्पत्तिनिप्फादनतो-रो० । 
१०-६०. सी ° पोत्थके नतिथ; ठित-रो० । ११. येनचि- रो । 








सौलवत्थेरगाथावण्णना र ६ १ 


 अत्तिवाहेन याति दिसोदिसं ति अगति १ गति चापितंतं दिसं 
 सुखेनेव गच्छति । 
| इघेव निन्दं लभती ति इधलोके पि दुम्मनो रागादीहि रूसितचित्तो 
` “दुस्सीलो पापधम्मो' ति निन्दं गरहं लभति । पेच्च परलोके पि 
अपाये "“पुरिसत्तकलि अवजाता'' तिञओआदिना यमपुरिसादीहि च 
नन्दं कभति । न केवलं निन्दमेव लपि, अथ खो सब्बत्थ दुम्मनो 
बालो इधलोके द्च्चरितचरणेन दसि तचित्तो परलोके कम्मकारणा- 
दिवसेन दुक्लुप्पत्तिया* सब्वत्थ बालो दुम्मनो होति । क थर ? सीलेसु 
असमाहितो सम्मा सीलेसु न ठपितचित्तो अप्पतिद्ट तचित्तो । 
इघेव कित्ति लभती ति इधरोके पि सुमनो “सप्पुरिसो सीकवा 
कल्याणधम्मो' ति कित्ति लभति । पेच्च परलोके पि सम्गे “ अयं 
सप्पुरिसो सीलवा कल्याणधम्मो । तथा हि देवानं सहव्यतं उपपन्नो" 
तिआदिना कित्ति रमति । न केवलं कित्तिमेव लभति, अथ खौ 
धीरो धितिसम्पन्नो सीलेसु सुद्र समाहितो अप्पितचित्तो सुपतिद्टतचित्तौ 
सन्बत्थ इधरोके सुचरितचरणेन परलोके सम्पत्तिपटिलाभेन सुमनो 
सोमनस्सप्पत्तो होति । सोलमेव इध अग्गं ति दूविधं सीलं रोकियं 
लोकृत्तरं ति । तत्थ रोकियं ताव कामरोकं खत्तियमहासालादीसु, 
देवलोके ब्रह्मलोके च उपपत्तिविसेसं* आवहति, लाभीभावादिकस्स 
च कारणं होति । लोकुत्तरं^ पन सकलं पि वटुदुक्खं अतिक्कामती 
ति सीरं अग्गमेव । तथा हि वृत्त 
“हीनेन ब्रह्मचरियेन, खत्तिये उपपज्जतिः । 
मज्िमेन च देवत्तं, उत्तमेन विसुज्छती"' 
(जा० १,१७६) ति ॥ 
““जआकङ्केय्य चे, भिक्खवे, भिक्वु-- "लाभी अस्सं चीवरपिण्ड- 
 पातसेनासन गिलानपच्चयभेसज्जपरिक्ारानं'” (मण नि १,४४) 


 १-१. सुगतिया सुगति-सी०, रोर । २. दुक्खप्पत्तिया -सी०, रो° । 
३. रो० पोत्थके नत्थि। ४. उप्पतिविसेसं-सी°०, रो । 
- “पि' रो० पोत्थके अधिको पाठो । ६-६. खत्तियेसुपपज्जति--सी°, रो° । 
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२६२ येरगाथा-अंटुकथा 
ति “'सीलेस्वेवस्स परिपूरकारी'' (मण नि० १,४४ ) ति 
'“इज्मति, भिक्छवे, सीक्वतो चेतोपणिधि विसुदधत्ता' 
(अं० नि० ३,३४०; दी ° नि° २,१९९) ति च। 

लोकुत्तरसीलस्स१ पन सब्बसो पहीनपटिपक्खस्स सत्तमभवतो 
पदाय संसार दुक्खं विनिवत्तेन्तस्सर अग्गभावे वत्तब्बमेव नत्थि । 
पञ्जवा पन उत्तमो ति “पञ्जवा पन पु्गलो उत्तमो परमो 
सेदरेयेवा'' ति पुम्गलाधिद्रानेन पञ्नाय एव सेदरभावं वदति 1 इदानि 
सीलपञ्जानं सेद्रभावं किच्चतो दस्सेन्तो .सीलपञ्जाणतो जयं" 
ति आह । जयं ति च लिङ्गविपल्कासो द दरब्बो, अहूति वा 
वचनस्ेसो । तत्थ पजाननद्धेन पञ्जाणं*, सीकतो^ पञ्नाणतो च 
पटिपक्छजयो । न हि सीलेन विना पञ्ञा सम्भवति, पज्जाय च 
विना सीलं किच्चकर६, अञ्जमज्ञोपकारकं चेतं। वृत्तं हि 
'"सीलपरिधोता पञ्जा, पञ्जापरिधोतं सीलं" (दी० नि० १,१०६ 
ति मनुस्सेसु च देवेसु ति इदं नेसं ठानविसेसदस्सनं । तत्थ हि तानि 
सविसेसानि वत्तन्ति, समाधि पनेत्य सीलपक्खिको पञ्नाय अधिदट्रान- 
भावतो, पञ्जापक्खिको वा भावेतन्बतौ सीलाधिद्वानतो च । 

एवं थेरो तेसं भिक्खूनं सीलमुखेन धम्मं देसेन्तो अत्तन 
सुविसुदढधसीलादिगुणतादीपनेन अज्जं न्याकासि । 


सीलवत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. सुनीतत्थेरगाथावण्णना 


नीचे कुलम्ही तिआदिका आयस्मतो सुनीतत्थेरस्स गाथा । 
काः उप्पत्तिः ? अयं पि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 


१. लोकृत्तरक्स-सी०, रो° । २. सततं संभवतो-सी०, रो° । 

३. विनिवत्त न्तस्स-सी० । ४. पञ्ञ्या वा पञ्जाणं वा-सी०; 
५-५. ततो व~-सी ०; रो० पोत्थके नत्थि। पञ्वा-रो०। 

६. किच्चकरणं--सी०, रो०। ७, रो० पोत्थके नल्थि । 


८, सीलादिगुणदीपनेन-सी०, रो° । ९-९. रो० पोत्थके नति्थि । 
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सुनीतर्थेरगाथावण्णनी २६३ 


पुञ्जाति उपचिनित्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो बुदधस्स सुञ्बकाले 
कुलगेहे निब्व्तित्वा वयप्पत्तो बालजनेहि सदधि कीव्छापसुतो हृत्वा 
विचरन्तो एकं पच्चेकबुद्धं गामे पिण्डाय चरन्तं दिस्वा “किं तुण्हं 
सब्बसो वणितसरीरस्स विय सकंलं कायं पटिच्छादेत्वा भिक्वाचरणेन, 
ननु नाम कसिवाणिज्जादीहि जीविका कप्पेतव्बा । तानि चे कातु 
न सक्कोसि, घरे घरे मुत्तकरीसादीनी नीहरन्तो पच्छा वत्थुसोधनेन 
जीवाही "` ति अक्कोसि | सो तेन कम्मेन निरये पच्चचित्वा तस्सेव 
कम्मस्स विपाकावसेसेन मनुस्सलोके पि बहूनि जातिसतानि 
पुप्फलडुककुे निन्बत्तित्वा तथा जीविकं कप्पेसि । इमर्सिमि च बुदप्पादे 
पुप्फलडककुरे एव निन्बत्तो उक्कारसोधनकम्मेन जीविकं कप्पेति 
घासच्छादनमत्तं पि अलभन्तो | 

अथ भगवा पच्िमयामे बुद्धाचिण्णं महाकरुणासमापत्ति 
समापञ्जित्वा ततो वुद्राय बुद्धचक्खुना लोकं वोलोकेन्तो सुनीतस्स 
ह दयम्भन्तरे घटे पदीपं विय पज्जलन्तं अरहुत्तृपनिस्सयं दिस्वा 
विभाताय रत्तिया पुञ्बण्टुसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
भिक्खुसंघपरिवुतो राजगहं पिण्डाय पविद्रौ यस्सं वीधियं सुनीतोौ 
उक्कारसोधनकम्म करोति, तं वीथि पटिपज्जि । सुनीतो पि तत्थ 
तत्थ विघासुच्चारसङ्कारादिकं रासि कत्वा पिटकसु पक्खिपित्वा 
काजेनादाय परिह रन्तो ` भिक्खुसंघपरिवुतं सत्थारं आगच्छन्तं दिस्वा 
सारज्जमानोरे सम्भमाकृलहुदयोः गमनमग्गं निलीयनोकासं च 
अलभन्तो काजं भित्तिपस्से ठपेत्वा एकेन पस्सेन अनुपविसन्तो विय 
भित्ति अल्लीनो पञ्चलिको अद्रासि | “भित्तिचिटेन अपक्कमितुकामो 
अहोसी'" तिपि वदन्ति| 


सत्था तस्स समीपं पत्वा “अयं अत्तनो कृसलमूकसजञ्चोदितं 
उपगतं मं सारज्जमानो जातिया कम्मस्स च निहीनताय सम्मुखीभावं 


१. चमाही-सी०, रो°। २. नीहरन्तो-सी०, रो० । 
३. सारज्जायमानो-सी ०, रो० । ४, श्कुलहदये-रो० । 
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२६४ धैरगाथा-अदु कथां 


पि लज्जति, हन्दस्स वेसारज्जं उप्पादेस्सामी'' ति करवीकरुतमञ्जुनां 
सकृलनगरनिन्नादवरः! गम्भीरेन ब्रह्मस्सरेन “सुनीता ति 
आरुपित्वा “किं इमाय दुक्वजीविकाय पञ्बजितु सक्खिस्सती'" ति 
आहु । सुनीतो तेन सत्थु वचनेन अमतेन विय अभिसित्तो उव्ारं 
5 पीतिसमनस्सं पटिसंवेदेन्तो “भगवा सचे मादिसा पि इध पन्बज्जं 
९.263 कुभन्ति, कस्माह्‌ न पन्बजिस्सामि, पव्बाजेथ मं भगवा” ति आह्‌ । 
सत्था ““एहि भिक्खू'" ति आह । सो तावदेव ^ एहिभिक्खुभावेन पन्बज्जं 
उपसम्पदं च कभित्वा इद्धिमयपत्तचीवरधरो वस्ससद्विकत्थेरो विय 
हुत्वा सत्थ सन्तिके अट्रासि। भगवा तं विहारं नेत्वा कम्मद्रानं 
10 आचिक्खि । सो पठमं अद्र समापत्तियो पश्च च अभिज्ञायो 
निन्बत्तेत्वा विपस्सनं वड त्वा छव्टभिज्नो अहोसि | तं सक्कादयो 
देवा ब्रह्मानो च उपसङ्कुमित्वा नमर्स्सिसु । तेन वृत्त- 


8. 225 ““ता देवता सत्तसता उव्ठारा, 

ब्रह्मा च इन्दो * उपस ङ्कुमित्वा । 

५ आजानीयं जातिजराभिभूतं, 
सुनीतं नमस्सन्ति पसन्नचित्ता'' तिओआदि ॥ 


भगवा तं येव* देवसंघपुरक्छतं दिस्वा सितं कत्वा पसंसन्तो 
“तपेन ब्रह्मचरियेना'' ति गाथाय धम्मं देसेसि । अथ नं सम्बहुका 
भिक्ख्‌ सीहनादं नदापेतुकामा “'आवुसो सुनीत कस्माकुला त्वं 
20 पञ्बजितो, कथं वा पव्बजितोः, कथं च सच्चानि पटिविज्छीः"' ति 
पुच्छिसु । सो तं सब्ब ` पकासेन्तो- 
६२०. “नीचे कुलम्हि जातोहं, दकिहो अप्पभोजनो । 
हीनकम्मंः ममं आसि, अहोसिं पुप्फलइको ॥ 





५ 

4 

५ 
+ 


१-१. सजलजलधरनिन्नादगम्भीरेन -सी०, २. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। 


रो० । ३-३. ब्रह्मविमानो-सी०, रो० । 

४. नीतं-सी०, रो०। ५. सौी°, रो° पोत्थकैसु नत्थि । 

६-६. सी ०, रो० पोट्थकेसु नटिथ । ७. पटिविज्क्ञतानी-सी०, रो० । 
८, रो० पोत्थके नतिथ । ९, हीनं कम्म-सी०, रो०। 


| 
ष 
नम ह. 
~+ 3 #॥ 
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वुनीतत्थेरगाथविष्णनीं 


जिगुच्छितो मनुस्सानं, परिभूतो च वम्मितो | 
नीच मनं करित्वान, वन्दिस्सं बहुकं जनं | 
अथहसासिं  सम्बुद्ध, भिक्खुसंघपु रक्तं । 
पविसन्तं महावीरं, मगधानं पुरुतमं ॥ 
निक्खिपित्वान व्याभङ्कि, वन्दितुः उपसङ्कमि। 
ममेव अनुकम्पाय,. अदासि पुरिसुत्तमो ॥ 
वन्दित्वा सत्थुनो पादे, एकमन्तं हितौ तदा । 
पञ्बज्जं अहमायाचि, सब्वसत्तानमुत्तमं ॥ 
ततो कारुणिको सत्था, सन्बलौकानुकम्पको | 
"एहि भिक्ख्‌' ति मं आह्‌, सा मे आसूपसम्पदा ॥ 
सोहं एको अरञ्जर्सिम, विहरन्तो अतन्दितो । 
अकासि सत्थ वचनं, यथामं ओवदी जिनो ॥ 
रत्तिया पठमं यामं, पुन्बजातिमनुस्सरिं। 
रत्तिया मज्िमं यामं, दिब्बचक्खु विसोधर्धिं। 
रत्तिया पच्छिमे यामे, तमोखन्धं पदाख्यि ॥ 
ततो रत्या विवसाने, सूरियुग्गमनं पति। 
इन्दो ब्रह्मा च आगन्त्वा, मं नमस्सिसु पञ्जंली ॥ 
नमो ते पुरिसाजञ्, नमो ते पुरिसृत्तम। 
यस्स ते आसवा खीणा, दक्खिणेय्योसि मारिस"॥ 
ततो दिस्वान मं सत्था, देवसंघपुरक्खतं | 
सितं पातुकरित्वान, इममत्थं अभासथ। 


'तपेन ब्रह्मचरियेन, संयमेन दमेन च। 


एतेन ब्राह्यणो होति, एतं ब्राह्मणमुत्तमं'' ति- 


इमाहि गाथाहि सीहनादं नदि । 


९९५ 


९३ 


19 


3, 2२० 
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२६६ धे रगाया-अद्रकथा 


तत्थ नीचे ति लामके सब्बनिहीने । उच्चनीचभावो हि नाम 





सत्तानं उपादायुपादाय, अयं पन सन्बनिहीने पुक्कुसकुले उप्पन्नतं' स 
दस्तेन्तो “नीचे कुलम्हि जातो'' ति आह्‌ । तेन? वुत्तं “नीचे ति ¶ जा 
लामके सब्बनि हीने” तिर । दलिदो ति दुम्गतो, दलिदा पिः केचि ॥ ॥ उप 
5; कदाचि घासच्छादनस्स लाभिनो अकसिरवृत्तिनो होन्ति, अहं पन ॥ भा 
सब्बकालं कसिरवृत्तिताय* हीनो उद्धनं उपद्रपितउक्वल्िको | र 
दस्सनयुत्तं थेवकं पि अपस्सि^ येवा९ ति दस्सेन्तो ““अप्पभोजनो" हि चु 
ति आह । नीचकुकिका दलिदा पि केचि अनीचकम्माजीवा हो नित, या 
मय्हं पन न तथा ति दस्सेन्तो आह "“हीनकम्मं ` ममं आसी" ति । व्‌ 
10 कीदिसं ति चे ? अर्हसि पूष्फछडको, हत्थविकलस्स हत्थवा ति विय भुर 
उपचारवसेनायं इमस्स समजञ्जा अहोसि यदिदं '"पुप्फञचुको'' ति। ॥ मः 
मिलातपुप्फसन्थरवण्णताय- वा उक्कारमभूमियाः एवं वृत्तो* । छ दुर 
जिगुच्छितो ति जातिया चेव कम्मुना९ च हीक्ठितो । मनुस्सानं | 4 
ति मनुस्तेहि । परिभूतो ति अवज्जातो । वम्भितो ति खु सितो। | 
15 नीचं मनं करित्वाना ति अञ्जे मनुस्से सिनेरु विय उक्खिपित्वा । वा 
तेसं पादपंसुतो पि अत्तानं निहीनं कत्वा पवत्तिया नीचं निहीनं मनं =: 
89.227 कत्वा । वन्दिस्सं बहुकं जनं ति पुथुमहाजनं दिद्दिद्रकाले बन्दि † क 
सिरसि अञ्जलि करोन्तो पणामि। ग्‌" 
अथा ति अधिकारन्तरदीपनेश् निपातो । अहसास ति अदूर्विख । अ 
20 भगधानं ति मगधा नाम जानपदिनो राजकमा रा, तेसं निवासो एकोपि अ 
जनपदो रुष्ठिहया “गधानं१२ ति वुत्तो, मगधजनपदस्सा ति सुः 
अत्थो । पुरुतमं ति उत्तमं नगरं । $ पः 
पा 
१. उप्पन्नो तं-सी०, रो०। २-२. रो० पोत्थके नलत्थि । 
= 1 '्हिः सी ०, पोच्थके अधिको पाठो । ४. कसिरवृत्तिना-रो० । 
५. अपस्सि--रो° ) ६, रो० पोत्थके नत्थि । १ 
७ नीचं कम्म्--सी०, रो०। ८. °सन्थर छहको- सी० । 
९. उक्कारभूमियो-सी० । १०. वृच्चते-सं)° । ५ 
११. कम्मना-सी०, रो० । १२. अधिकारत्थदीपने-सी०, रो० । ५ 
१३. मागधो-सी°। ७ 





सुनीतत्थेरगाथावण्णना २६७ 


व्यार्भाद्धः ति काजं । प्बज्जं अहमाया्चि ति “सुनीत पन्बजितु 
` सक्खिस्ससी'' ति सत्थारा ओकासे कते अहं पन्बज्जं अयाचि । 
 आसुपसम्पदा ति “एहि भिक्खू" ति सत्थ वचनमत्तेन आसि 
उपसम्पदा । यथा मं जवदी* ति “एवं समथपुब्बद्धमं विपस्सनं 
भावेही' ति यथा मं ओवदि, तथा सत्थ॒नो वचनं अकासि पटिपज्जि । 
रत्तिया ति आदिः तस्सा पटिपत्तिया रसदस्सनंरे । तत्थ 
पुञ्बेनि वासजराणं अनागतंसनाणं च बहुकिच्चं ति पठमं यामं मभ्भिमं 
यामं ति अच्चन्तसयोगवसेन उपयोगवचनं वृत्तं । न तथा आस- 
वक्खयनाणं एकाभिस्षमयवसेन पवत्तनतो ति “पच्छिम यासे ति 
भुम्मवसेन वृत्तं ति दद्रब्बं । इन्दो ति सक्को देवराजा । ब्रह्मा ति 
महान्रह्या । इन्दब्रह्मग्गहणेन अञ्जस कामदेवानं ब्रह्मानं च आगमनं 
वुत्तमेवा ति दद्रब्बं । उक्कट्ूनिहेसो हेस यथा ““राजा आगतो" ति । 
न्मास्सिस्‌ ति कायेन वाचाय च नमक्कारं अकंसु । 


तत्थ कायेन कतं नमक्कारं दस्सेन्तो ““पञ्जली ति वत्वा 
वाचाय कतं दस्सेतुः “नमो ते" तिओआदि वुत्तं | देवसंघपुरक्खतं ति 
देवग्गहणेन उपपत्तिदेवभावतो ब्रह्मानो पि गहिता। सितं पातु- 
करित्वाना ति अत्तनो भोवादस्स" महप्फलतं* देवनब्रहमनं, च 
गुणसम्पत्तिः निस्साय सत्था सितं पात्वाकासि । पातुकरोन्तो च न 
अज्ञे विय दन्ते विदंसेति, मुखाधानं पन थोकं विवरति, तत्तकेन च 
अभिभूतदिन्बफलिकमृत्तरस्मियो अवहसिततारकाससीमरीचियोः 
सुसुक्कं दाठसम्भवा घनरस्मियो निक्खमित्वा तिक्खत्तु' सत्थु मुखं 
पदक्खिणं करोन्ति, तं दिस्वा पच्छतो गच्छन्ता पि सत्था सितं 
पात्वाकासी ति सञ्जानन्ति | 


१. “जिनो' रो° पौत्थके अधिको पाठो। २. सी०, रो० पौत्थकेु नतिथि । 
३. दस्सनं -सी०, रो०। ४-४. दस्सनमहप्फलं- सी ° । 

५. देवत्रह्मयान~-सी०, रो० । ६. गुण्मत्ति-सी० रो० । 

७ 


, अवसितुदारतारपतिमरीचियो-सी०,रो° । 





६. 209 


10 


20 


२६८ येरगाथा-अटरुकथा 





8. 228  तपेना ति इन्दरियसंवरेन, ' "धुतधम्मसमादानेना'” ति केचि | 
संयमेना ति सीलेन । दमेना ति पञ्जाय । ब्रह्मच रियिना ति 
अवसि द्रसेद्रचरियाय । एतेना ति यथावृत्तेन तपादिना । ब्राह्मणो 
होति बाहितपापभावतौ । एतं तति तपादि यथावृत्तं । ब्राह्यणमुक्तमं 


5 ति उत्तमं ब्राह्मणं१, ब्राह्मणेसु वा उत्तमं१ सन्बसेदं, अटति वचनसेसो । + 2 
ब्राह्मणं ति वा ब्रह्मज्जमाह , एवं उत्तमं ब्रह्मज्ञं, न जच्चादोर्ति ॥: 


अधिप्पायोः । न हि जातिकुलपदेषगोत्तसम्पर्तिआदयो अरियभावस्स |. 


कारणं, अधिसीलसिक्खादयौ एव पन कारणं । तेनाह- 
“यथा सङ्कारठानर्हिमः उर्भितरिम महापथे । 
10 पदुमं तत्थ जायेथ, सुचिगन्धं मनोरमं ॥ 
एवं सङ्कारभूतेसु, अन्धभृते पुथुज्जने । 
अतिरोचति पञ्जाय, सम्मासम्बुद्धसावको' 
(ध० प० २३) ति ॥ 
एवं थेरो तेहि भिकव्खूहिं पुच्ितमत्थं माहि गाथाहि 
5 विस्सञ्जेन्तो सीहनादं नदी ति । 


सुनीतत्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 





दादसकनिपातवण्णना निद्रिता \ 


~ --- © <-> 





१-१. सी०, रो ° पौत्थकेसु नत्थि । २, ब्रह्मज्ञा आह-सी०, रो° । 
जच्चादि नाधिप्पाया-सी° । 











+ 


१३. तेरसनिपातो 
१. सोणकोटिविस्षत्थेरगाथावण्णना 


तेरसनिपाते याह रट्रं ति आदिका आयस्मतो सोणस्स 
कोच्ठिविसस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धसु 
कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि उपचिनि । अयं किर 
अनोमदस्सिस्स भगवतो काले महाविभवो सेदि हुत्वा उपासकेहि 
सदधि विहारं गन्त्वा सत्थु सनितके धम्मं सुत्वा पसन्नमानसो सत्थु 
चङ्कुमनट्राने सुधाय परिकम्मं कारेत्वा नानावण्णेहि पुष्फेहि 
सन्थरित्वा उपरि नानाविरागवत्थेहि वितानं बन्धापेसि, तथा सत्थु 
भिक्खुसं घस्स च दीधसाल कारेत्वा निय्यादेसि१ । सो तेन पुञ्ज 
कम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्तो पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे 
सेद्धिकुे निब्बत्ति, सिरिवड़ोतिस्स नाम अहोसि। सो वयप्पत्तो 
विहारं गन्त्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्खु 
आरद्धवीरियानं अग्गद्भाने ठपेन्तं दिस्वासयंपि तं ठानन्तरं पत्थेन्तो 
सत्ताहं महादान पवत्तत्वा पणिधानमकासि, सत्था पि तस्स पत्थनाय 
समिज्छनभाव दिस्वा व्याकरित्वा पक्कामि | 


सोपि यावजीवं कृसरं कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो परिनिन्बुते 
कस्सपदसबले अनुप्पन्ते अम्हाकं भगवति बाराणसियं कुलगेहे 
निन्बत्तित्वा विञ्नुतं पत्तो गङ्गातीरे पण्णसारं करित्वा एक 
पच्चेकबुद्ध तेमासं* चतुहि पच्चयेहि सक्कच्च उपदट्रहि । पच्चेकबुद्धो 
वुटरवस्सो परिपुण्णपरिक्खारो गन्धमादनमेव गतो । सोपि कृलपुत्तौ 
यावजीवं तत्थ पुञ्जानि कत्वा ततो चवित्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
अम्हाकं भगवतो काले चम्पानगरे उसभसेट्िस्स गेहे पटिसन्धि 
गण्हि | तस्स पटिसन्धिग्गहणतो पट्वाय सेद्टिस्स महाभोगक्खन्धो 


१, निय्यानेसि-रो° । २. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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२७५ येरगांथा-अंहु कथो 


अभिवङ्कि । तस्स जातदिवसे सकलनगरे महासक्का रसम्पञचो* अहोसि, 
तस्स पुञ्बे पच्चेकनुद्धस्स सतसहस्सग्बनिकरत्तकम्बरुपरिच्चागेन 
सुवण्णवण्णोर सुखुमालतरो* च" अत्तभावो अहोसि, तेनस्स सोणो ति 
नामं अकसु । महता परिवारेन वहति, तस्स हत्थपादतनानि ` 
बन्धुजीव कपुष्फवण्णानि अहेसु , सतविहतकप्पासस्स विय सम्फस्सो 
पादतलेसु मणिकण्डलावदटरवण्णानि रोमानि जा्यिसु । वयप्पत्तस्स 
तस्स" तिण्णं उतूनं अनुच्छविके तयो पासादे कारेत्वा नाटकानि 
उपट्रापेसुः । सो तत्थ महति सम्पत्ति अनुभवन्तो देवकुमारो विय 
पटिवसति | 

अथ अम्हाकं सत्थरि सञ्बञ्नुतं पत्वा पवत्तितवरधम्मचक्कः 
राजगहं उपनिस्साय विहरन्ते बिम्बिसाररञ्ना पक्कोसापितो 
असीत्तिया गामिकसहस्सेहि सदधि राजगहं आगतो स्त्थु सन्तिकं 
गन्त्वा धम्मं सुत्वा पटिकृदधसद्ो मातापितरो अनुजानापेत्वा सासने 
पञ्बजित्वा लद्वृपसम्पदो सत्थु सन्तिके कम्मट्रानं गहेत्वा जनसंसग्ग- 
परिहरणत्थं सयीतवने वसन्तो “मग सरीरं सुखुमालं, न च सक्का 
सुखेनेव सुखं अधिगन्तु, कायं किलमेत्वा समणवम्मं कातु' वदती" 
ति ठानचङ्कममेव अधिद्राय पधानमनुयुञ्जन्ती पादतचेसु फोटेसु 
उद्रहितेसु पि वेदनं अज्मुपेविखत्वा दव्ठह्‌ं वीरियं करोन्तो ` अच्चारद्- 
वीरियतायः विसेसं निब्बत्तेतुः असक्कोन्तो “'एवं वायमन्तो पि 
अहं मर्गं वा फलं वा निञ्बत्तेतु न सक्कोमि, किं मे पन्बज्जाय, 
हीनायावत्तित्वा भोगे च भुल्जिस्सामि, पुञ्जानि च करिस्सामी" 
ति चिन्तेसि । सत्था तस्स चित्ताचारं नत्वा तत्थ गन्त्वा वीणूपमो- 
वादेन ओवदित्वा वीरियसमतायोजनवि्धि दस्सेनतो कम्मट्रानं 


| 


१. महासक्का रसम्मानो-सी०, रो०। २. जातस्सं च-सी०, रो°। 

३. लुद्धोतसरत्त भुवण्णवण्णो-सी०४रो ०। ४-४. सुकुम।रतरो व-सी०, रो । 

५. रो० पोट्थके नतिथ । ६, पवत्तव रधम्मचक्के- सौ ०, रो०। 

७. पक्कोसितो-- रो० । ८ “पि पसी०, रो ° पोत्थकेसु अधिको पाठो । 


, सी०, रो° पोत्थकेभु नत्थि । 











सोणक्ोद्किविसत्येरगाथावण्णनां २७१ 


सोधेत्वा गिज्भकूटं गतो । सोणत्थेरो पि सत्यु सम्मुला ओवादं 
लभित्वा वीरियसमतं योजेत्वा विपस्सनं उस्सुक्कापेत्वा अरहत्त 
पतिटरासि । तेन वृत्तं अपदाने-- 
"अनो मदस्सिस्स मुनियो, लोकजेटृस्स तादिनो । 
सुधाय लेपनं कत्वा, चङ्कमं कारयि अहं ॥ 5 
नानावण्णेहि पुप्फेहि, चङ्कुमं सन्थरि अहं । 
भाकासे वितानं कत्वा, भोजय बुद्धमुत्तमं ॥ 
भञ्ज पर्गहेत्वान, अभिवादेत्वान सुन्बतं | 
दीघसालं भगवतो, निय्यादेसिमहं तदा ॥ 
मम सङ्कप्पमजञ्जाय, सत्था लोके अनुत्तरो । 10 
पटिग्गहेसि भगवा, अनुकम्पाय चक्खुमा ॥ 
पटिगगहेत्वान सम्बुद्धो, दविखणेय्यो सदेवके । ०9 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 
यो सो हट्रंन चित्तेन, दीघसालं अदासि मे। 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणाथ१ मम भासतो ॥ 13 
इमस्स मच्चुकालम्हि, पुञ्जकम्मसमद्क्िनो । 
सहुस्सयुत्तस्सरथो, उपद्टिस्सति तावदे ॥ 
तेन यानेन'यं पोसो, देवलोकं गमिस्सति । 
अनुमोदिस्सरे देवा, सम्पत्ते कुलसम्भवे ॥ 
महारहं व्यम्हं सेदरु, रतनमत्तिकलेपनं२ । 20 
(१ कूटागा रवरूपेतं, व्यम्हं अज्छावसिस्सति ॥ 
। तिसकप्पसहस्सानि, देवलोके रभिस्खति । 
| पञ्चवीसति कप्पानि, देवराजा भविस्सति ॥ 
| | सत्तसत्ततिक्खत्त ` च, चक्कवत्ती भविस्सति 
यसोधरसनामा ते, सब्बे पि एकनामका ॥ 25 
दे सम्पत्ती अनुभोत्वा, वङ्ग त्वा? पुञ्जसश्चयं । 
अट्रवीसतिकप्पम्हि, चक्कवत्तो भविस्सती ॥ 





१. सुणोथ-सी०। २. रतनभिति समूज्जवल-सी० । 
३. चिनित्वा- सीः । 
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२७२ 


< व | सा सिया-सी° । २. तत्र-सी०। 
३ अनुभोस्सन्त्या'नप्पक -सी०। ४, अत्थदस्सी सो-सी° । 


धेरगाथा+अद्ु कथां 


तत्वा पि व्यम्हं पवर, विस्सकम्मेन मापितं । 
दससदाविवित्तं तं, पुरमज्छावसिस्सति ॥ 
अपरिमेय्ये इतो कप्पे, भूमिपालो महिद्धिको । 
ओक्काको नाम नामेन, राजां रर भविस्सति ॥ 
सोव्छसित्थिसहस्सानं, सन्बासं पवराचसा। 
अभिजाता खत्तियानी, नव पुत्ते जनेस्सति ।! 
नव पुत्ते जनेत्वान, खत्तियानी मरिस्सति । 
तरुणी चश पिया? कञ्बा, महेसित्तं करिस्सति ॥ 
ओक्काकं तोसयित्वान, वरं कञ्ञा लभिस्सति । 
वरं लद्धान सा कञ्ञा, पुत्ते पव्बाजयिस्सति ॥ 
पञ्बाजिता च ते सब्बे, गमिस्सन्ति नगुत्तमं । 
जातिभेदभया सब्बे, भगिनीहि वसिस्सरे ॥ 
एकां च कञ्ञा व्याधीहि,भविस्सति परिक्ता । 
मानो जाति पभिज्जीति,निखणिस्सन्ति खत्तिया।। 
खत्तियो नीहरित्वान, ताय सद्धिं वसिस्सति। 
भविस्सत्ति तदा भेदो, ओक्काककुलपसम्भवो ॥ 
तेसं पजा भविस्सन्ति, कोट्ठिया नाम जातिया । 
तत्थर मानुसकं भोगं, अनुभोस्सति"नप्पकः 
तम्हा काया चवित्वान. देवलोकं गमिस्सति । 
तन्ना पि पवरं ब्यम्हं लभिस्सति मनोरमं ।। 
देवलोका चवित्वान, सुक्कमृरेन चोदितो | 
आगन्त्वान मनुस्सत्तं, सोणो नाम भविस्सति ॥ 
आरद्धवीरियो पहितत्तो, पदहं सत्थ सासने । 
स॒ब्बासवे परिज्ञाय, निव्बायिस्सति'नासवो ॥ 
अनन्तदस्ती" भगवा, गोतमो सक्यपुङ्घवौ । 
विसेसञ्न्‌ महावीरो, अग्गट्ाने ठपेस्पति ॥ 





सोणकोल्िविसत्येरगाधावष्णनां 


वुदुः देवे चतुरङ्कलम्हिः, 

तिणेै अनिलेरितभ ङ्गणम्हि* । 
ठत्वान योगस्स पयुत्ततादिनो, 
ततोत्तरि, पारमताः न विज्जति ॥ 

उत्तमे दमथे* दन्तो, चित्तं मे सुपणीहितं। 
भारो मे ओहितो सब्बो,निब्बुतोम्हि अनासवो ॥ 
अङ्खीरसो महानागो, अभिजातोव केसरी । 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, एतदग्गे ठपेसि मं ॥ 
पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे० ... | 
कतं वुद्धस्स सासनं" (अप० १,१११-१२) ति ॥ 


अरह॒त्तं पन पत्वा अत्तनो परिपतति पच्चवेर्विखत्वा उदानवसेन 


अञ्जाब्याकरणवसेन च- 
६३२. "या'हु रद्र समुक्कटरो, रज्ञो अद्धस्स पद्धग्‌ । 
स्वाज्ज धम्मेसु उक्कटरो, सोणो दुक्खस्स पारग्‌ ॥ 
६३२३. पश्च छिन्दे पञ्च जहे, पश्च चुत्तरि भावये। 
पञ्चसङ्कातिगो भिक्खु, ओघतिण्णो ति वुच्चति ॥ 
६२३४. उच्नव्टस्स पमत्तस्स, बाहिरासस्स भिक्खुनो । 
सीलं समाधि पञ्जा च, पारिपूरिं न गच्छति ॥ 


६३५. यं हि किच्च अपविद्धं, अकिच्चं पन करीथति। 


उन्नव्ठानं पमत्तानं, तेसं वडन्ति आसवा ॥ 


६३६. येसं च सुसमारद्धा, निच्चं कायगता सति। 
अकिच्चं ते न सेवित, किच्च सातच्चकारिनो। 
सतानं सस्पजानान, अत्थं गच्छन्ति आसवा ॥ 


१. वद्ुम्हि-सी° । २. चतुरङ्ग.ले- सी०। 
३. पतिते - सी° । ४. पादपसम्पधृद्ि-री०। 
४५-५. क्ञाने र्तस्स पयुत्तस्स तादिनो-- ६-६. ततो रति परमतरा-सी०। 
सी° । ७.७. उत्तमेन दमथेन-सी० । 


घर. तदपविद्ध -सी०, रो०। 
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२७८ प रगाथा-अहुं कथो 


६२३७. उजुमग्गम्हि अक्खाते, गच्छथ मा निवत्तथ । 
अत्तना चोदय'त्तानं, निब्बान'मभिहारये ॥ 


६३८. अच्चारदढधम्हि वीरियम्हि, सत्था लोके अनुत्तरो । 


वीणोपमं करित्वा मे, धम्मं देसेति चक्खुमा । 
तस्साहं वचनं सुत्वा, विहासि सासने रतौ ॥ 
६३९. समथ पटिपादेर्सि, उत्तमत्थस्स पत्तिया । 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
६४०, नेक्खम्मे अधिमुत्तस्स, पविवेकं च चेतसो । 
अव्याबज्छाधिमृत्तस्स, उपादानक्खयस्स च॥ 
६४१. तण्टक्खयाधि मृत्तस्स, असम्मोहं च चेतसो । 
दिस्वा आयतनुप्पादं, सम्मा चित्तं विमुच्चति ॥। 
६४२. तस्स सम्मा विमुत्तस्स, सन्तचित्तस्स भिश्खुनो । 
कतस्स पततिचथो नत्थि, करणीयं न विज्जति॥ 
६४३. सेखो यथा एकघनो, वातेन न समीरति। 
एवं रूपा रसा सदा, गन्धा फस्सा च केवला ॥। 
६९४२४. इदा धम्मा अनिद्रा च, नप्पवेधन्ति तादिनो। 
ठितं चित्तं विसञ्ब॒त्तं, वयं चस्सा'नुपस्सती' ति- 
इमा गाथा अभासि) 
तत्थ याहु रदं समुक्कटो ति, यो अहु अहोसि अङ्गदं असीतिया 
गामिकसहस्सेहि भोगसम्पत्तिया इस्सरियसम्पत्तियाः च सम्मा 
अतिविय उक्कटरो सेद्रौ । रञ्जो अङ्कस्स पद्धग ति, चतुहि 
सङ्कहवत्थ॒हि परिसायः रज्जनटरेन रञ्जो अङ्गाधिपतिनो 
बिभ्बिसारस्स परिवारभूतो गहपतिविसेसो* तस्स रद्र कुटुम्बिको 
अह ति योजेतन्बं । स्वाज्ज धम्मेचु उक्कटो ति, सोणो अज्जेतरहि 


१. ममतं-सी०, रो०) २. इस्सरसम्पत्तिया-सी०, रो०) 
३ पजाय-सी०; परियाय-रो०। ४. परिचारभूतो-रो०। 
५. पकतिविसेसो-सी० रो° । 











 सोणकोचिविसत्थेरगाथावण्णनां २७५ 


छोकृत्तरधम्मेसु उक्कट्रो जातो, गिहिकाले पि केहिचि१ उक्कटोयेव 
। हत्वा इदानि पन्बजितकाले पि उक्कट्रौयेव होती तिर अत्तानमेव 
परं विय दस्सेति । दुक्लस्स पारम्‌ ति, सकलस्स वटुदुक्खस्स पारं 
परियन्तं गतो, एतेन धम्मेसु उवकट्रौ ति भविसेसेन वृत्तं उक्षकटभावं 
विसेसेति अरहत्ताधिगमदीपनतो 1 5 


इदानि याय पटिपत्तिया दुक्छपारग्‌ जातो, अज्नापदेसेन तं 
दस्सेन्तौ ““पञ्च छिन्दे" ति गाथमाह । तस्सत्थो-अपायकामसुगति- 
सम्पापकानि पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि पुरिसो सत्थेन३ 
पादे बद्धरज्जुकं* विय हेद्टिमेन मग्गत्तयेन चिन्देय्य, रूपारूपभव- 
सम्पापकानि पञ्च उद्धम्भागियानि संयोजनानि पुरिसो गीवाय 10 
बद्धरज्जुकं विय अग्गमग्गेन जहेग्य, छिन्देय्य, तेसं पन उद्धम्भागिय- 
संयोजनानं पहानाय पञ्च सद्वादीनि इन्द्रियानि उत्तरि भावये २. 269 
भावेग्य, एवंभूतो पन भिक्लु रागसङ्खो दोसमोहमानदिद्टिसङ्खो" 
ति पञ्चन्नं सङ्गानं अतिक्कमनेन पञ्चसङद्खातिगो हृत्वा कामोघो 
भवोघो दि द्रोघो अविज्जोघो ति चतुन्नं ओघानं तिण्णत्ता ओघत्तिण्णो 15 
ति वुच्चति । 
अयं च ओधतरणपटिपत्तिसीलादीनं पारिपूरियोवः होति, 
सीलादयो च मानादिप्पहानेन पारिपूरि गच्छन्ति, न° अञ्जथा० ति 
दस्सेन्तो “उन्नक्रस्सा'' ति गाथमाह । तत्थ उन्नठस्सा ति, 
उग्गततुच्छमानस्स । मानो हि उन्नमनाकारवुत्तिया तुच्छभावेन 20 ए. 235 
नव्ठो- विया ति ““नव्टो'' ति वुच्चति । पमत्तस्सा ति, सतिवोस्सग्गेन 
पमादं आपन्नस्स । बाहिरासस्सा ति, वबाहिरेसु आयतनेसु 
असावतो, कामेसु अवीतरागस्सा ति अत्थो | सीलं समाधि पञ्जा 


१. तेहिपि-सी° । २.२. अहौसि-सी०, रोऽ । 
३-३. पी°, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४. बद्धरज्जु-सी०, रो०। 
५. दोसंसङ्गो मोहमान दिद्िसङ्गो- ६. पारिपूरियाव-सी०, रो०। 
सी०, रो०। ७-७, यान्तीः ति-सी०, रो० 1 


घ, नेच्छा-सी०। 





< 
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२७६ | थेरगाथा-अटु कथां 






























च, पारिर्पूरि न गच्छती ति, तस्स सीलादीनं पटिपक्खसेविनौ 
लोकियोपि ताव सीलादिगुणो पारिपूररि* न गच्छति, पगेव 
लोकुत्तरो । 

तत्थ कारणमाह “यं हि किच्चं'' ति आदिना । भिक्खुनो हिः 
पव्बजितकाक्तो पदट्राय अपरिमाणसीखकखन्धगोपनं अरज्जवासोौ 
धुत ङ्खपरिहरणं भावनारामताति एवमादि किच्च नाम । येहि पन 
इदं यथावृत्तं अत्तनो किच्च, तं अपविद्ध अकरणेन डितं । 
अकिच्चं ति पत्तमण्डनं चीवरकायबन्धनञंसबद्धकततुपाहन ताल 
वण्टधम्मकरणमण्डनं* ति एवमादि पटरवखारमण्डनं पच्चय- 
बाहुलियन्ति एवमादि भिक्लुनो जकिच्चं नाम, तं कथिरति, तेसं 
माननब्डं उविखिपित्वा चरणेन उन्नव्टानं सतिवोस्स्गेन पमत्तानं . | 
चत्तारो पि आसवा वड़न्ति। येसं पन पञ्जादिगुणो वह्खेति, ते 
दस्सेतुः ““येसं'' ति आदि वुत्तं । | 

तत्थ सुसखमारद्धा ति, सूद परगहिता । कायगता सती ति, 
कायानुपस्सनाभावना । अकिच्चं ते ति, ते एतं पत्तमण्डनादि- 
अकिच्चं । न सेवन्ती ति, न करोन्ति । किच्चे ति, पञ्बजितकालतो 
पदाय कत्तब्बे अपरिमाणसीलक्खन्धगोपना दिके । सातच्चकारिनोः 
ति, सततकारिनोः तेसं सिया अविप्पवासेन सतानं सात्थकसम्पजजञ्ञं 
सप्पायसम्पजज्ञं गोचरसम्पजञ्जं असम्मोहसम्पजज्जं ति चतुहि 
सम्पजज्जेहि सम्पजानानं चत्तारो पि आसवा अत्थं गच्छन्ति 
परिक्खयं अभावं गच्छन्ती ति अत्थो । 

इदानि अत्तनो सन्तिके ठितभिक्खृनं ओवादं देन्तौ 
''उज्ुमग्गम्ही' ति गाथमाहु । तत्व उजुमग्गम्हि अक्खाते ति, 


१. परि्प्रि-सी° । २. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थ । 
३, “यं रो० पोत्थके अधिको पाठो | ४-४. सी ० पोत्थके नत्थि। 
५. ०करककमण्डल्‌-सी०; ६. ऽसीलक्खन्धा दिगोपनादिनो- रो ° । 


०अं सवटुकं छत्तं उपाहनं थालकधम्म ७. सतच्चकारिनौ अद्वितकारिनो-सी० । 
कर मण्डनं ति-रो° । ८, सातच्चरिनो ति बह्टितकाररिणो- सौ । 


च 


सोणकोदिविसव्थेरगाथावण्णना २७७ 


अन्तद्यपरिवज्जनेन कायवङ्कादिप्पहानेन च उजुके मज्िमपटिपदा. 

भूते अरियमग्े सत्थारा भासिते । गच्छथा ति, पटिपज्जथ । मा 

निवत्तथा ति अन्तरा वोसानं मापज्जथ । अत्तना चौोदयत्तानं ति, २ ,20 
इध अत्थकामो कृलपुत्तो अपायमयपच्चवेक्छणादिना अत्तनाव ५. 256 
अत्तानं चोदेन्तो१ । निब्बान'मभिहारये ति, अत्तानं निब्बानं > 
अभिहरेथ्य उपनेय्य, यथा नं सच्छिकरोति,. तथां पटिपज्जेय्या ति 

अत्थो | 


इदानि मया पि एवमेव पटिपन्नं ति, अत्तनौो पटिपत्ति दस्सेतु 
“अच्चारद्धम्ही'' ति -आदि वृत्तं । अच्चारद्धम्हि वीरियम्हीति, 
 विपस्सनं भावेन्तेन मया समाधिना वीरियं* समरसं अकत्वा ।0 
अतिविय वीरिये पग्गहिते। अच्चारद्धवीरियता चस्स हेट्ा वुत्तायेव। 
वीणोपमं करित्वा मे ति, आयस्मतो सोणस्स “ये खो केचि 
भगवतो सावका आरद्धवीरिया विहरन्ति। अहं तेसं* अज्जतरो, 
अथ चपन मे नानुपादाय आसबवेहि चित्तं विमुच्चति, तस्माहं 
विन्भमिस्सामी"" ति चित्ते उप्पन्ते सत्था इदिया तस्स सम्मुखे 15 
अत्तानं दस्सेत्वा “कस्मा त्वं सोण "विन्भमिस्सामी' ति चित्तं 
उप्पादेसि, कुसलो त्वं पुम्बे अगारियभूतो वीणाय तन्तिस्सरे'' ति 
पुच्चित्वा तेन ““एवं भन्ते'' ति वृत्ते “तं किं मज्जसि सोण? यदा 
ते बीणाय तन्तियो अच्चायता होन्ति, अपि नुते वीणा तस्मि समये 
सरवती वा होति कम्मञ्जा वाति ? 20 


नो“ हतं“, भन्ते । 
तं किं मज्जसि सोण यदाते वीणाय तन्तियो अतिसिथिला 


होन्ति, अपिनुते वीणा तस्मि समये सरवती वा होति कम्मजञ्जा 
वाति ? नो हेवं भन्ते। 


१. चोदयन्तौ-सौ०, रो° । २. सी ०, रो° पोटथकेयु नतिथ । 
३. रो० पोत्थके नत्थि । ४. सी पोँत्थके नत्थि। 
५-५. एवं-रो० । 


। क 


[ वा मी 


10 


ए. 237 


२. 27] 


| | 


२७६ येरगाथा-अदरर्कथा 

१ किं मज्जसि सोण१ यदा पन ते वीणाय तन्तियो नेव 
अच्चायतार होन्ति नातिसिथिला समे गुणे पतिद्धिता, अपि नु ते 
वीणा तस्मि समये सरवती वा होति कम्मञ्ञा वाति? 

एवं भन्ते । | 

एवमेव खो सोण अच्चारद्धवीरियं उद्धन्चाय संवत्तति, 
अतिङीनवीरियं . कोसज्जाय संवत्तति, तस्मातिह त्वं सोण, 
वीरियसमतं अधिद्रह, इन्द्रियानं च समतं पटिविज्छा'' ति एवं वीणं 
उपमं कत्वा पवत्तितेन वीणोपमोवादेन मय्हं धम्मं देसेसि । तस्साहं 
वचनं सुत्वा ति, तस्स भगवतो वचनं* वीणोपमोवादं सुत्वा अन्तरा 
उप्पन्नं विब्भमितुकामतं पहाय सत्थु सासने रतो अभिरतो विहर । 


विहरन्तो च समथ" पटिपादेसि वीरियसमतं योजेन्तो 
सद्धापञ्जानं विय^ समाधिवीरियानं समरसतं उप्पादेन्तोः 
ानाधिद्रानं विपस्सनासमाधि सम्पादेसि विपस्सनं उस्सुकका पेसि । 
तत्थ पयोजनं आह ““उत्तमत्थस्स पत्तिया'' ति । उत्त मत्थस्स पत्तिया 
ति अरहत्ताधिग मायाति अत्थो । 


ददानि यथा पटिपन्नस्स समथविपस्सना सम्पजिसु, तं 
अञ्बापदेसेन दस्तेन्तो “नेकष्ेम्मे'' ति आदिमाह । तत्थ नेक्लम्मे 
ति, षपन्बज्जादिके कामनिस्सरणे । अधिमुक्तस्सा ति, तत्थ 
निन्नपोणपन्भारभावेन युत्तप्पयुत्तस्स, पठमं ताव  पन्बज्जाभिमुखो 
हृत्वा कामे पहाय* पन्बजित्वा च सीरुविसोधनं अरजञ्जवासौ 
धुतङ्घपरिहुरणं- भावनाभियोगो ति एव मादीसु अनवज्जधम्मेसु 
ुततप्पयुत्तस्साः ति अत्थो । पविवेकं च चेतसो ति, चेतसो पविवेकं 


१.१. सी ०, रो० पौत्थकैसु नत्थि । २-२. नच्चायता-सौ° । 
३. सौ०, रो ० पौत्थकेसु न्थ । ४. समतं-रो० 
४५. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। . ६. उप्पादेत्वा-सी०, रो० । 
७, "पञ्ब॑जि' सी °, रो° पोत्थकैसु ८. धुरपरिह॒रणं-सी० रो० । 


अधिको पाठो। ९. युत्तस्सा-सी०, रो०। 











सोणकोद्छिविसध्येरगाथावऽ्ननीं २७२ 


च अधिगृत्तस्स एवं नेक्वम्माधिमुत्तस्स सतो चतुक्कपञ्चकज्छानानं 
निञ्बत्तनेन विवेके युत्तस्स पयुत्तस्स । अनब्याबज्जाधिमुत्तस्सा ति, 
अन्याबज्भे१ निदुक्वतायर अधिमुत्तस्स भानसमापत्तियो निन्बत्तेत्वा 
समथसुखे* युत्तप्पयुत्तस्स । उपादानक्वयस्स चा ति, चतुन्नं पि 
उपादानानं खयन्ते* अरहत्ते अधिमृत्तस्स । भुम्मत्थे हि एतं 
सामिवचनं | तं यथाधिगतं भानं पादकं कत्वा अरहत्ताधिगमाय 
विपस्सनं अनुयुञ्जन्तस्सा ति अत्थो । 


तण्हुक्खयाधिमृत्तस्सा ति, तण्हा खीयति एत्था ति तण्ह्क्खयो, 
निन्बानं, तर्िम अधिमृत्तस्स उपार्दि^ भयतो, अनुपादिं च खेमतो 
दस्सनेन निरोधे निन्नपोणपन्भारस्स । असम्मोहं च चेतसो ति, 
असम्मोहसम्पजञ्जवसेन चित्तस्स असम्मोहुपवत्ति सम्मोह- 
समुच्िन्दनेन वा चित्तस्स असम्मोहमूतं अरियमग्गं अधिमृत्तस्स | 
दिस्वा आयतनुप्पादं ति, चक्खादीनं आयतनानं यथासकपच्चयेहिः 
खणे खणे उष्पादं , तप्पटिपक्वतोः निरोधं च विपस्सनापञ्जासहिताय 
मरगपञ्जाय दिस्वा दस्सनहेतु सम्मा चित्तं विमुच्चती ति सम्मा 
हेतुना लायेन मगगपटिपाटिया सब्बाक्षवतो चित्तं विमुच्चति । 


""तस्स सम्मा विमूत्तस्सा' तिञआदीसु अयं सक्घेपत्थो-तस्स 
वत्तनयेन सम्मदेव सब्बसंकिलेसतो विमुत्तस्स, ततो एव अच्चन्तु- 
पसमेन सन्तचित्तस्स खीणासवभिक्खुनो कतस्स कुसलस्स॒ अकुसलस्स 
वा उपचयो नत्थि मगगेनेव समुग्धातितत्ता, परिञ्जादिभेदं करणीयं 
न विज्जति कतकिच्चत्ता । एवं भूतस्स यथा एकघनो सेलो पन्बतो 
पकतिवातेन न समीरति न संकम्पति, एवं इद्र च अनिदट्राच 


१. अग्यपज्ज्ञो-सी०। २. निदुक्तायं-सी०, रो०। 
३. समथमूुखे-रो० । ४. खयत्ते-रो०। 

५. उपादादि वा-सी०, रो०। ६. सक पच्चयेहि-सी०, रो० । 
७, उप्पादन-सी०; उष्पादानं-रो० |: ८. पटिपक्छता--सी०, रो० । 


15 


20 8. 238 


२८० थे रगाधा-अदुकथा 


पादयो आरम्मणधम्मा तादिनो तादिभावप्पत्तस्स हितं अनेजं 
पटहीनसब्बसोकताय! विसंयुत्तं चित्तं नप्पवेधन्ति न चालेन्ति, अस्स 
| च आरम्मणधम्मस्सय कालेन कालं फलसमापत्ति समापञज्जित्वा 
| विपस्सन्तो वयं निरोधं खणे खणे भिज्जनसमावंः अनुपस्सती ति 
$ अज्ञं व्याकासि । 


सोणकोल्िविसत्ये रगाथावण्णना निदिता । 


तेरसनिपातवण्णना निदिता । 





 .-- ~ | १. रसम्बयोगताय-सी °, रो° । २, भिज्जनभावं - सी°, रो० ) ए ५ 





१४. चहसकनिषातो' 


१. खदिरवनियरेवतत्थेरगाथावण्णना 


चुट्‌सकनिपाते यदा अहं ति आदिका आयस्मतो खदिरवनिय- 
रेवतत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? कामल्चिमस्सः थेरस्स गाथा 
हेट्रा एककनिपाते आगता, तत्थ पनस्स अत्तनौो भागिनेय्येसु 
सतिजननमत्तं दस्सितं ति तस्सा एककनिपाते सङ्खहो कतो, इमा 
पन थेरस्स पन्बजितकार्तोरे पट्राय याव परिनिब्बाना 
पटिपत्तिपकासिता* गाथा इमरस्मि चुहसकनिपाते स ङ्कहं आरोपिता । 
तत्थ अद्रुप्पत्ति हैद्रा वृत्तापेव । अयं पन विसेसो-धेरो किर अरहत्तं 
पत्वा कालेन कारं सत्थु धम्मसेनापतिप्पभूतीनं महाथेरानं च 
उपट्रानं गन्तवा कतिपाहमेव तत्थ वसित्वा खदिरवनमेव पच्चागन्त्वा 
फल स मापत्तिसुखेन ब्रह्मविहारेहि च वीतिनामेति। एवं गच्छन्ते 
कारे जिण्णो वुडो वयो अनुप्पत्तो अहोसि । सो एकदिवसं बुद्पद्रानं 
गच्छन्तो अन्तरामग्गे. सावत्थिया अविद्रे अरज्जे वसि। तेन च 
समयेन चोरा नगरे कतकम्मा आरक्खमनुस्सेहि अनुबन्धा पलायन्ता 
थेरस्स समीपे गहितभण्डं छडत्वा पलार्यिसु । मनुस्सा अनुधावन्ता 
थेरस्स समीपे भण्ड दिस्वा थेरं बन्धित्वा "चोरो" ति सञ्जाय 
गहेत्वा रञ्बो दस्सेसुः “अयं देव चोरो" ति | राजा थेरं मुञ्चापेत्वा 
“किं भन्ते तुम्हेहि इदं चोरिककम्मं^ कतं वा, नौ वा” ति पुच्छ 
थेरो किञ्चापि जातितो पद्राय अत्तना तादिसं न कतपुन्ब, तं 


पठ्बजिततोः पदाय पन अकतभावस्स, सब्बसो किलसानंः 


१. च्‌ह्‌स' रो° पोत्थके सब्बत्थ । २. काचिमस्स-सी०। 
३. षन्बजतो-रो० । ४. ०प्कासिका-सी०। 
५. चोरियं-सी०, रो) ६. पन्बजातो-सी०, रो०। 


७-७. सञ्ब किलेसान-सी° । 


10 





॥, 239 
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२५२ येरगाथा-अटुकथा 


समुच्छिन्नतता तादिसस्स करणे अभन्बताय पकासन त्थं समीपे ठितानं 
भिक्ूनं रज्ञो च धम्मं देसेन्तो-- 





९४५. “यदा अहं पव्बजितो, अगारस्मा'नगारियं । 
नाभिजानामि सङ्कप्पं, अनरियं दोससंहितं ॥ 

5 ६४६. (दमे हञ्नन्तु वज्मन्तु, दुक्रलं पप्पोन्तु पाणिनौ" | 
सद्ुप्पं नाभिजानामि, इमस्मि दीघमन्तरे | 

8. 240 ६४७. मत्तं च अभिजानामि, अप्पमाणं सुभावितं । 
अनुपुम्बं परिचितं, यथा बद्धेन देसितं॥ 

९४८. सब्बमित्तो सब्बसखो, सम्बभूतानुकस्पको । 

| 10 मेत्तचित्तं च भावेमि, अन्यापज्जरतो सदा ॥ 
| | ६४९. असंहीरं असंकुप्पं, चित्तं आमोदयामहं । 
| ब्रह्मविहार भावेमि, अकापुरिससेवितं ॥ 
६५०. अवितक्कं समापन्नो, संम्मासम्बुद्धसावको । 

अरियेन तुण्हीभावेन, उपेतो हीति. तावदे ॥ 

ए. 27315 ६५१. यथा पि पन्तो सेलो, अचलो सुप्पतिद्टितो । 
| एवं मोहक्खया भिक्खु, पञ्ब तोव न वेधति ॥ 

६५२. अनद्कणस्स पोसस्स, ` निच्चं सुचिगवेसिनो । 

वालग्ग मत्तं पापस्स, अन्भमत्तंर व॒ खायति ॥ 


६५३. नगरं यथा पच्चन्तं, गृत्तं- सन्तरबाहिरं। 
20 एवं गोपेथ अत्तान, खणो वोर मा उपच्चगा ॥ 
६५४. नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं । 
हि च पटिकद्कामि, निभ्बिसं भतको यथा ॥ 

६५५. नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं । 
कालं च पटिकद्कामि, सम्पजानो पत्तिस्सतो ॥ 





१. पकासनवसेन- सी ०, रो० । २. अढ्भामत्त -सी०, रो० । 
| ३ वे-रो० 1 


"ह = ` शक 
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६५६. परिचिण्णो मया सत्था, कतं बुद्धस्स सासनं | 
ओहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समूहता ॥ 
६५७. यस्स चत्थाय पन्बजितो, अगारस्मा'नगारियं । 
सोमे अत्थो अनुप्पत्तो, सब्बसंयोजनक्खयो ॥ 
६५८. सम्पादेथप्पमादेन, एसा मे अनुसासनी। 
हन्दाहं परिनिष्बिस्सं विप्पमुत्तोरिहि सव्वधी'" ति- 
इमा गाथा अभासि। 


तत्थाय अपुञ्बपदवण्णना--इ्मस्मि दीघमन्तरे ति, यदा अहं 


पन्बजितोम्हि२, ततो पद्वाय अयं च मे चरिमकाखो, एतस्मि 


दीघमन्तरे काले "इदं मय्ह्‌ होतु" ति अभिज्फावसेन वा, “इमे 
सत्ता हञ्जन्तु"' ति आदिना व्यापादवसेन वा अनरियं दोससंहितं 
स ङ्कप्पं नाभिजानामी ति योजना | 


मेत्तं च अभिजानामी ति, मिज्जति सिनियग्हति एतायाति मेत्ता, 
अब्यापादो । मत्ता एतिस्सा अत्थी ति मेत्ता, मेत्ताभावना 
मेत्ताब्रह्मविहा रो, तं मेत्तं 1 च-सटेन करुणं मुदितं उपेक्खं चा-ति 
इतरब्रह्मविहारे सद्धण्टाति । अभिजानामी ति, अभिमुखतो जानामि। 
अधिगतं हि भानं पच्चवेक्वतो पच्चवेक्वणञाणस्स अभिमुखं होति । 
कीदिसं ति आह "“अप्पमाणं'' तिआदि । तं हि यथा बुद्धेन भगवता 
देसितं, तथा अनोदिस्सकफरणवसेन अपरिमाणसत्तारम्मणताय 
अप्पमाणं । पगुणबल्वे भावापादनेन सुद्र भावितत्ता सुभावितं । 
पठमं मेत्ता, ततो करुणा, ततो मुदिता, पच्छा उपेक्छा ति एवं 
अनुपुढ्बं अनुक्कमेन परिचितं आसेवितं, बहुलीकतं अभिजानामी 
ति योजना । 


सब्बेसं सत्तानं मित्तो, सब्बे वाते मण्हं मित्ता ति सन्बभित्तो। 
मेत्तं हि भावेन्तो सत्तानं पियो होति । सब्बसखो ति, एत्था पि 


१, अनुपुश्बपदवण्णना-सी ° । २. पञ्जितो--सी०, रो० । 





६.7 


9.29 
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६९. 274 
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२८४ येरगाथा-अहु कंथां 


एसेव नयो । सब्बभूतानुकम्पको ति, सब्बसत्तानं अनुरगण्ह॒नकोौ | 
तेत्तचित्त च भावेमी ति, मत्ताय सहितं सम्पयुत्तं चित्तं विसेसतो 
भावेमि, वड़मि, पकासेमि वा अकथेन्तेः पि भावनाय उक्कसगत- 





भावतो । “जेत्तं चित्तं च भावेमी'' तिवा पाले । तस्सत्थो हेरा 


वृत्तनयोव | अन्यापज्जरतो ति, अब्यापज्जे सत्तानं दहितुपसंहारे 
अभिरतो । चदा ति, सब्बकालं, तेन तत्थ सातच्चकिरियं * दस्सेति । 

असंहीरं ति न संहीरं, आसच्नपच्चत्थिकेन रागेन अनाकडइनियं । 
असंकुष्पं ति न कुप्प , दूरपच्चत्थिकेन व्यापादेन अकोपियं*, एवंभूतं 
कत्वा मम॒ मेत्तचित्तं आमोदयामि अभिप्पमोदयामि त्रह्मविहार 
भावेमि । अकापुरिससेवितं ति, कापुरिसेहि नी चजनेहि असेवित, 
अकापुरितेहि वा अरियेहिं बुद्धादौदहि सेवितं ब्रह्म सेदं निदोसंः 
सेत्ताविहारं भावेमि वड़मी ति अत्थौ । 

एवं अत्तदेसवसेन पञ्चहि गाथाहि अत्तनो पटिपत्ति दस्सेत्वा 
इदानि तं अञ्जापदेमेन दस्सेन्तौ “ज वितक्क'' ति आदिना चतस्सो 
गाथा अभासि। तत्थ अवितक्कं समापन्नो ति, वितक्कवि रहितं 
दुतिया दि्ानं समापन्नौ, एतेन थेरो ब्रह्मविहारभावनाय अन्ना. 
पदेसेन अत्तना दृततियादिफानाधिगममाह । यस्मा पनायं थेरो तमेव 
जानं पादकं कत्वा विपस्सनं वङ्खेत्वा एकासनेनेव अरहत्तं गण्डिः 
तस्मा तमत्थं अञ्जापदेसेनेव दस्पेन्तो ““अवितक्कं समापन्नो" ति 
वत्वा “सम्मासम्बुद्धसावको । अरियेन तुण्टीभावेन, उपेतो होति 
तावदे" ति आह । तत्य वचीसद्काराभावतौ अवितक्काविचारा 
वमापत्ति “अरियो तुण्हीभावो'" ति वदन्ति। !सन्निपतितानं वो, 
भिक्खवे, द्यं करणीयं धम्मी वा कथा अररियो वा तुण्ीभावो'' 
ति पन वचनतो या काचि समपत्ति अरियो तुण्टीभावो नाम| 
इध पन चतुत्थज्छानिका अग्गफलसमापृत्ति अधिप्पेता ` । | 


१. अकयेन्तो -सी०, रो० । २. सञ्बकिरियं--सी०, रो०। 


३. अकोपनीयं -सी ०, रो° । ४. निह सं-रो० । 
४५. अत्तनो-सी०, रो° ) 


६, अधिप्पेतो-रो०। 
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इदानि तस्साधिगतत्ता लोकधम्मेहि भकम्पनीयतं उपमाय 
पकासेन्तो “यथा पि पञ्बतोः' ति गाथमाह | तत्थ यथा पि पञ्बतो 
सेलो ति, यथा स्िकामयो एकषवनसेखो* पव्बतो, न पंसुपन्बतो न 
मिस्सकपब्बतोति अत्थो । अचलो सुप्पतिह्तो ति, सुद्र पतिद्धितमूलो 
प१कतिवातेहि अचलो अकम्पनीयो होति, तस्मा अरहत्तं निभ्बानं 
च एवं मोहक्खया भिक्खु, पन्बतो बं न वेधती ति मोहस्स 
अनवसेसप्पहाना, मोहमूलकत्ता च सनञ्बाकुसलानं पहीन सब्बाकुसलो 
भिक्खु यथा सौ सन्बतो पकतिवातेहि, एवं लोकधम्मेहि न वेधति 
न कम्पति, मोहक्खयो ति वा यस्मा अरहत्तं निब्बानं च वुच्चति, 


तस्मा मोहक्खया२ ति मोहक्वयस्स हेतु निन्बानस्स अरहत्तस्स च 


अधिगतत्ता चतुसु अरियसच्चेसु सुप्पतिद्धितो असमापन्नकाले पि 
पञ्बतो विय न वेधति, पगेव समापन्चकाके ति अधिप्पायो । 

इदानि पापं नामेतं असुचिसीलो* एव" समाचरति, न५ च 
सुचिसीलो, सुचिसीलस्स पन तं^ अणुमत्तं पि भारियंः हूत्वा उपट्राती 
ति दस्सेन्तो ““जनङ्कणस्सा' ति भादिगाथमाह । तस्सत्थो- 
रागादिअङ्गणाभावतो अनङ्कणस्स सव्वकालं सुचिअनवज्जधम्मे 
एव गवेसन्तस्स सप्पुरिसस्स बालग्गमत्तं केसम्गमत्तं पापस्स ठेसमत्तं 
पि सकलं लोकधातुः फरित्वा हितं अन्भमत्तंः हृत्वा उपट्वाति, 
तस्मा न एवरूपे कम्मे मादिसा आसङ्कितञ्बा ति अधिप्पायो । 

यस्मा निककिलेसेसु पि अन्धबाला एवरूपे अपवादे समुद्रापेन्ति, 
तस्मा अत्थकामेहि सक्कच्चं अत्ता रविखतब्बो ति ओवादं देन्तो 


“नगरं यथा” ति आदिगाथमाह ˆ । तस्सत्थो-यथा पन पच्चन्त- ` 


नगरवासीहि मनुस्सेहि पच्चन्तं नगरं हारपाकारादीनि थिरानि 


१. एकधनसिला-रो० । २-२. सी ०, रो० पोत्थकेभु नस्थि । 

३. मोहुक्छयो-रो० । ४-४. असुचि एवंच न-सी०; 
५-५. सौल सुचि सुचिस्स पन-सी°। असुचि एवं-रो०। 

६. भारिक-सी०, रो०। ७. गाथमाह-सी०, रो° । 

८. ०अङ्खणाभावा--सी०, रो०। ९. अढ्भामत्तं -सी° । 


१०. गाथमाह-सी०, रो० । 


२. 245 
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क रोन्तेहि सअन्तरं, उदापपरिखादीनिः धथिरानि करोन्तेहि सबाहिरं ~ ऋ 
ति सन्तरबाहिरं गु्तं करीयतिः, एवं तुम्हेहि? पि सति उपटेत्वा | 
अज्जत्तिकानी हं द्वारानि पिदहित्वा द्राररक्खितं सति अविस्सज्जेत्वा 
यथा गय्हमानानि बाहिरानि बं आयतनानि अज्छत्तिकानिः 
उपघाताय संवत्तन्ति, तथा अग्गहणेन तानिपि थिरानि कत्वा तेसं 
अप्पवेसाय द्राररक्ितं सत्ति अष्पहाय विचरन्ता अत्तानं गोपेथ । 
कस्मा ? खणो वो^ मा उपच्चगा । यो हि एवं अत्तानं न गोपेति, 
तं पुम्गलं बुदधप्पादक्खणो मनुस्सत्तमावक्वणो मज्किमदेसे 
उप्पत्तिक्डणो सम्मादिद्धिया पटिलद्धक्खणो चन्तं आयतनानं #¢ 
0 अवेकल्लक्खणो ति सब्बो पि अयं खणो अतिक्कमति,.सो खणो तुम्हे 
मा अत्िक्कमतू ति । 


१.११ 


एवं थेरो इमाय गाथाय सराजिकं परिसं भिक्खू च ओवदित्वा 
पुन मरणे जीविते च अत्तनो समचित्ततं कतकिच्चतं च पकासेन्तो 
""नामिनन्दामि मरणं" तिआदिमाह । तं हेद्रा वुत्तत्थमेव । 


15 एवं पन वत्वा अत्तनो परिनिब्बानकालं उपट्ितं दिस्वा 
सङ्केपेनेव नेसं ओवादं दत्वा परिनिन्बानं पवेदेन्तो ओसानगाथमाह । 
तत्थ सम्पादेथप्पमादेना ति, सम्पादेतन्बं दानसीलादिं अप्पमादेन 
सम्पादेथ, दिद्रधम्मिकसम्परायिकपभेदे गह ्रवत्ते सीलानु रक्लणे 

२.76 समथअनुयोगे विपस्सनाभावनाय च जपनमत्ता होथ। एसा मे 

20 अनुतासनी ति दानसीलादीसु न पमज्जया ति एसा मम अनुसिद्ध 

ओवादो | 


2. 244 एवं सिखापत्तं परहितपटिपत्ति दीपेत्वा अत्तहितपदिपत्तियाः 
वि मत्थकं गण्हुन्तो ""हृन्दाहं परिनिन्बिस्सं, दिप्पमुत्तोम्हि सब्बध।' 





१. उदहापरिखादौनि-सी° । २. कयिरेति-रो० । 
३. तुम्हे -सी° । ४, अञ्कषत्तिकानं -सी०, रो° । 
५, वे-रो० । | ६. पदटिपतत्ति-रो° । 
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। । ` ति आह । तत्थ! विष्पमुत्तोम्हि सम्बधी ति! सब्बसो किलेमैहि 
 भवेहि च विप्पमुक्तो अम्हि, तस्मा एकंसेन परिनिब्बायिस्सामी ति। 


एवं पन वत्वा आकासे पल्लङ्खेन निसिन्नो तेजोधातुः 
समापज्जित्वा पज्जलन्तो अनुपादिसेसाय निब्बानधातुया 
परिनिब्बायि । 


घ्दिरवनियरेवतत्येरगाथा वण्णना निदिता: 


२. गोदत्तत्येरगाथावण्णना 





4 यथा पिभहोति भआदिका आयस्मतो गोदत्तत्येरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति? अयंपि पुरिमवुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ भवे 
 विवद्रपनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमस्मि 
 बुदधष्पादे सावत्थियं सत्थवाहकुलेः निब्बत्तोः गोदत्तो ति नामेन 
कः वयप्पत्तो पितरि कालङ्कते कुटुम्बं सण्थपेन्तोः पश्चहि सकटसतेहि 
। भण्डं आदाय अपरापरं सश्चरित्वा वाणिज्जेन . जीविक कष्पेति, 
| यथा विभवं पुञ्जानि पि करोति । सो एकदिवसं अन्तरामगगे धुरे 
 युत्तगोणे वहितु असक्कोन्ते पतिते ~ तं वद्रापेतु' असक्कोन्तेसु 
सयमेव गन्त्वा तं न ङ्ख गाव्ठहं विज्मि। गौणो “अयं असप्पुरिसो 
मम बलाबलं अजानन्तो गाव्हं विज्मती" ति कुद्धो मनुस्सवाचाय 
। “भो, गोदत्त, अहं एत्तकं कालं अत्तनो बलं अनिगुहन्तो तुष्हं भारं 
वहि, अज्ज पन असमत्थभावेन पतितं मं अतिविय बाधसि, होतु, 
। इतो चवित्वा निब्बत्तनिव्वत्तटराने तं बाधेतु" समत्थो पटिसत्त्‌ भवेय 
ति पत्थनानुरूपेन अक्कोसि । तं सुत्वा गोदत्तो “एवं नाम सत्त 
 बाधेत्वा कि इमाय जीविकाया'" ति संवेगजातो समन्बं विभवं पहाय 
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|  सी०, रोः पौत्थकेषु नत्थि। २-२. सत्थवाहेकक्रुले निञ्बत्तित्वा- सी० रो० । 


, सन्ठ्पेन्तो-रो०।॥ ४. च-रो०। 















रष थे रगाथा-अहु कथो 


अञ्जतरस्स महाथेरस्स सन्तिके पञ्बलित्वा विपस्सनाय कम्मं 
करोन्तो न चिरस्सेव अरहत्तं पत्वा समापत्तिसुतेन वीतिनामेन्तो 
एकदिवसं अत्तनो.-सन्तिकं उपगतान गह दुपव्बजितानं अरियगणानं' 
लोकधम्मेर आरम्भ धम्मं कथेन्तो-- 
४8.245 5 ६५९. "यथा पि महो आजज्जो, धुरे युक्तो धुरस्सहो । 
मथितो अत्तिभारेन, संयुगं नातिवत्तति ॥ 
६६०. एवं पञ्ञाय ये तित्ता, समुहौ वारिना यथा । 
ं त परे अतिमञ्जन्ति, अरियधम्मोव पाणिनं ॥. 
१२.277 ६६१. काले काल्वसं पत्ता, भवाभववसं गता। | 
10 नरा दुक्लं निगच्छन्ति, तेघ सोचन्ति माणवा ॥। | 
६६२. उत्ता सुखधम्मेन, दुक्खधम्मेन चो'नता१। 
द्येन बाला हञ्जन्ति, यथाभूतं अदस्सिनो ॥ 
६६३. ये च दुक्वे सुखर्हिम च, मज्फे सिन्विनि"मच्चग्‌ । 
ठता ते इन्दखीलोव, न ते उन्नतओनता॥ 
15 ६९४. न हिव लाभे नालामे, न यसे नच कित्तिया 
न निन्दायं पसंसाय, नते दुक्खे सुखभ्हि च॥ 1, 
६६५. सब्बत्थ ते न लिम्पन्ति, उदबिन्दु व पोक्वरे। ` क 
सञ्बत्थ सुखिता धीरा, सब्बत्थ अपराजिता ॥ | ‹ 
६९६. धम्मेन च अलाभो यो,यो च लाभो जधम्मिको। ,. 
20 अलाभो घस्मिको सेय्यो, यजञ्चे लाभो अधम्मिको ॥ र. 
६६७. यसो च अप्पबुद्धीनं, विल्नूनं अयसो च यो । | 
अयसो व" सेय्यो विज्जनं, न. यसो अप्पबुद्धिनं ।\ 
६६८. दुम्मेधेहि पसंसा च, विज्न्‌हि गरहा चया। 
गरहाव सेय्यो विचञ्ज्‌ हि, यञ्चे बारुप्पससना ॥ 





(न्क, ! ; 
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१. सी° पोत्थके नतिथ । | २. “चः रोऽ पोत्थके अधिको पाठो। 
३.-वो'नता-रो० । ४, लिप्पन्ति-रो०। | 
५. च-रो०। 
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६६९. सुखं च काममयिकं, दुक्खं च पविवेकियं । 
पविवेकदुक्खं१ सेय्यो, यञ्चे काममयं सुखं ॥\ 
६७०. जीवितं च अधम्मेन, धम्मेन मरणं च यं। 
मरणं घभ्मिकं सेय्यो, यञ्चे जीवे अधम्मिकं ॥ 


६७१. कामकोपप्पहीना ये, सन्तचित्ता भवाभवे । 
चरन्ति खोके असिता, नत्थि तेसं पियापियं॥ 


९७२. भावयित्वान बोज्छङ्के, इन्द्रियानि बलानि च| 
पप्पुय्य परमं सन्ति, परिनिन्बन्ति'नासवा'' ति-- 

इमा गाथा अभासि। 

तत्थ आजजञ्जो ति, उसभाजानीयो । धुरे युत्तो ति, सकटधुरे 
योजितो । धुरस्सहो ति, धुरवाहो । गाथासुखत्थं चेत्य द्विसकारतोः 
निरेसो कतो, सकटभारं वहतुः समत्थो ति अत्थो । मथितो 
अतिभारेना ति, अतिभारेन गरुभारेन पील्ठितोः । “मदितो'' 
तिपि पाठ्ठि, सो एवत्थो । संयुगं ति, अत्तनो खन्धे ठपितं युगं 
नातिवत्तति न अतिक्कामेति, सम्मा यो उद्धरित्वा धुरं छडुत्वा 
न तिद्रति । एवं ति यथा सो धोरय्हो अत्त नो भद्राजानीयताय 
अत्तनो धीरवीरताय अत्तनो भारं नातिवत्तति न परिच्चजति, एवं 
ये वारिना विय महासमुदो लो कियलोकृत्तराय पञ्बाय तित्ता धाता 
परिपुण्णा, ते परे निहीनपञ्ञे न अतिमञ्जन्ति, न परिभवन्ति, 
तत्थ कारणमाह ““अरियधम्मोव पाणिनं! ति, पाणिनं सत्तेसु अयं 
अरियानं धम्मो यदिदं तेसं पञ्जाय पारिपुरिं गतत्ता लाभादिना 
अत्तानुक्कंसनं विय अलाभादिना प्रसं अवम्भनं । 

एवं पञ्ञापारिपूरिया अरियानं सुखविहारं दस्सेत्वा तदभावतो 
अनरियानं दुक्छविहारं दस्सेतुः “काले'' ति आदि वुत्तं । तत्थ काले 


१. पविवेकियं दुक्खं -सी०, रो० । २. दीधरकारको-सी° । 
३. महाभारेन-सी०, रो° । ४. पालितो-रो० । 
५. उक्कामेत्वा--रो० । 
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ति, लाभाकाभादिना समङ्खीभूतकाले । कालवसं पत्ता ति, 
रछाभादिकालस्स च वसं उपगता, काभादिना सोमनस्सिता 
अलाभादिना च दोमनस्सिता ति अत्थो | भवाभववसं गतात्ति, 
भवस्स अभवस्स च वसं उपगता वुद्धिहानियो अनुवत्तन्ता ते। 
नरा दुक्वं निगच्छन्ति, तेध सोचन्ति माणवा ति, ते नरा "माणवा" 
ति कदधनामा सत्ता लाभालाभादिवसेन वृद्धिहारिवसेन अनुरोधपटि- 
विरोधं आपन्ना इधलोके सोचन्ति परलोकं च निरयादिदुक्खं 
गच्छन्ति पापुणन्ती ति अत्थो | 


''उन्नता'' तिञओआदिनापि लो कधम्मवसेन सत्तानं अनत्थप्पत्तिमेव 
दस्सेति । तत्थ उन्नता सुखधम्मेना ति, सुखहेतुना सुखपच्चयेन 
भोगसम्पत्तिआदिना उन्नति गता, भोगमदादिना मत्ता ति अत्थो । 
दुक्खधम्मेन चो'नता! ति, दुव्खहेतुना दुक्वपच्चयेन भोगविपत्ति- 
आदिना निहीनतं गता दाखिहियादिना कापज्जतं पत्ता येना ति, 
यथावृत्तेन उन्नतिओनतिदयेन लाभालाभादिद्रयेन वा बाल पुथुञ्जना 
हञ्जन्ति, अनुरोधपटिविरोधवसेन विबाधीयन्ति पीह्ठियन्ति। 
कस्मा ? यथाभूतं अदस्सिनो यस्मा ते धम्मसभावं याथावतो 
नञ्भजञ्जंसु, परिञ्ञातक्खन्धा पहीनकिलेसा चरः न होन्ति, तस्मा 
ति अत्थो । “यथाभूतं अदस्सना'' तिपि पठन्ति,. अदस्सनहेत ति 
अत्थो । 


ये च दृक्चे सुखस्मि च, मज्भे सिब्बिनि'मच्चग्‌ ति, ये पन 
अरिया दुक्खवेदनाय सुखवेदनाय मज्छत्ततावेदनाय च तप्पटिबद्धं 
छन्दरागभूतं सिब्विनिं तण्ठं अग्गमग्गाधिगमेन अच्चग्‌ अतिक्कर्भिसु, 
ते इन्दखीलो विय वातेहि लोकधम्मेहि असम्पकम्पिया ठिता, न ते 
उत्नतओनता, कदाचि पि उक्नतावा ओनतावा न होन्ति सन्बसो 
अनुनयपटिघाभावतो । 


१, वोनता-रो० । २. वा-रो०। 





। १ 
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एवं वेदनाधिद्रानं अरहतो अनुपक्पं१ दस्सेत्वा इदानि लोकधम्मे 
विभजित्वा सब्बत्थकमेवस्स अनुपप! दस्सेन्तो “न हेवा" 
तिञआदिमाह । तत्थ लाभे ति, चीवरादीनं पच्चयानं पटिलामे । 
अलाभे ति, तेसंयेव अप्पटिलाभे अपगमेः | नयसे ति, परिवार- 
हानियं अकित्तियंर चः | कित्तिया त्ति परम्मुखा किन्ते 
पत्थटयसतायं । निन्दायं ति, सम्मुखा. गरहायं"। पसंसायं ति, 
पच्चक्खतो गुणाभित्थवने । दुक्वे ति, दुक्खे उप्पन्ने । सुखे ति, एत्था 
पि एसेव नयो | 


सञ्बत्था ति“ सन्बरिम यथावृत्ते अट्रुविधेपि लोकधम्मे, सन्बत्थ 
वा रूपादिके विसये ते खीणासवा न लिम्पन्ति; सब्बसो 
पहीनकिलेसत्ता । यथा कि ? उदबिन्दुव पोक्डरे यथा कमलदके 
जलबिन्दु अल्लीयित्वा ठितिंपि तेन न छिम्पत्ति, जलबिन्दुना च 
केमलदलं, अञ्जदत्थु विसंसद्रमेव, एवमेते पि उपद्टते लाभादिके, 
भापाथगते रूपादिआरम्मणे च विसंसद्रा एवं । ततो एवः धीरा 
पण्डिता सब्बत्थ लाभादीसु नाणमुखेनः पियनिमित्तानं सोकादीनं 
च अभावतो सुखिताः” लाभादीहि च अनभिभवनीयतो सब्बत्थ 
अपराजिता व१ होन्ति। 


इदानि काभालाभादीसु सेय्यं निद्धारेत्वा दस्सेन्तो ““धम्मेना' 
ति आदिमाहु । तत्थ घम्मेन च अलाभोयो ति, यो धम्मं रक्न्तस्स 
तंनिमित्त अलाभो लाभाभावो लाभहानि, यो च लाभो अधस्मिको 
अधम्मेन अञ्जायेन बुद्धपदिकुद्रेन विधिना उप्पन्नो, तेसु द्वीसु 
अलाभो धम्मिको धम्मावहो सेय्यो, यादिसं लाभं परिवज्जन्तस्स 


१-१. अनुलेपनं -सी ०, रौ० । २. एवं-सी°०, रो०। 
३-३. सी ०, रो० पोत्थकेसु नरिथ । ४, गरहाय--रो० । 
५. पि-सीऽ, रो० । ६. लिप्पन्ति-रो° । 
७. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ८-८. एतेन ते एव~-सी०, रो° । 
९. जाणसुखेन-सी०, रो°। १०-१०. सुखिता तेहि-रो० । 


११. ब-रो°। 
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२९२ येरगाथा-अदु कथा 


अकुसला धम्मा परिहायन्ति, कुसला धस्ना अभिवडन्ति, तादिसो 
अलाभो पासंसतरो अत्थावहो । यञ्च लाभो अधसम्मिकोति यो 
लाभो अधम्मेन उप्पन्नो, सोन सेय्यो ति अधिप्पायो । 


यसो च अप्पनब्रुदधीनं, विञ्जूनं अयसो चयो ति, यो अप्पवुद्धीनं 
दप्पञ्जानं वसेन पु्गलस्स यसौ लन्भति, यो च विञ्ञूनं पण्डितानं 
वसेन अयसो यसहानि । इमेसु द्वीसु अयसो व सेग्यो विञमूनं । ते 
हिस्स यथा अकुसला धम्मा परिहायन्ति, कुसखा धम्मा अभिवडइन्ति, 
एवं यसहानि इच्छेय्यु , तथा! चः भव्बजातिकोर तं अगुणं पहाय 
गुणे पतिद्रेम्य । न यसो अप्पबुदधीनं ति, दुप्पञ्जानं वसेन यसो 
सेय्यो होति, ते हि अभूतगुणाभिव्याहारवसेना पि नं उप्पादेय्यु , 
तो चस्स इध चेव विञ्न्‌गरहादिना सम्पराये च दुगगतियं 
दुक्वपरिकिकलेसादिना अनत्थावहो । तेनाह भगवा “लाभो सिलोको 
सक्कारो, मिच्छाल्द्धो च यो यसो'' (सुर नि° ३३२ ) ति" “'सक्कारो 
कापुरिसं हन्तो” (अं ० नि ° २,७८ ) ति\। 

दुम्मेधेही ति, निष्पञ्जेहि । यञ्चे बालप्पसं सनाति बालि 
अविदसूहि या नामं ` पसंसना । 


काममयिकं ति, वत्थुकाममयं, कामगुणे पटिच्च उप्पन्नं । दुक्खं 
च पविवेकियं ति, पविवेकतो निब्बत्तं कायकिलमथवसेन पवत्तं 
विसमासनुपतापादिहेतुकं कायिकं दुक्खं, तपन निरामिसविवदु- 
पनिस्सयताय विज्ञनं पासंसा* । तेन वृत्तं “पविवेकदुवखं से्योः' 
ति। 

जीवितं च अधम्मेना ति अधम्मेन जीविककप्पनं जीवितहेतु 
अधम्मचरणं । धम्मेन मरणं नाम “इमं नाम पापं अकरोन्तं तं 


दञ्वजात्िको-सी०, रो०। 
सी० पौत्थके नत्थि । 

सी० पोत्थके नत्थि। 
पविवेकियं दुक्खं-सी०, रो° । 


१-१. यथा व-सी° । 
३. दुपञ्व्मानं व--रो° । 
५. (चः सी० पोत्थके अधिको पाटो) 
७, पसं सं-सी०, रो° । 


ॐ {` ^ 








गौदत्तत्थेरगाथावण्णनौ २९३ 


मारेस्सामी'" ति केनचि वृत्ते मारेन्ते पि तर्रिमि पापं अकत्वा धम्मं 
अविकोपेन्तस्स धम्महेतुमरणं धम्मिकं सेय्यो ति! तादिसं मरणं 
धम्मतो अनपेतत्ता धम्मिकं सग्गसम्पापनतो निन्बानुपनिस्सयतो 
च विज्ञृनं पासंसतरं । तथा हि वृत्तं 


(“चजे२ धनं अङ्खवरस्स दहेतु", 5 
अङ्कं चजे जीवितं रक्छमानो । 
अङ्कं धनं जीवितं चापि सब्ब, 
चजे नरो धम्म'मनुस्सरन्तो' 
(जा० २, १ ५२) ति ॥ 


यञ्चे जीवे अधभ्मिक" ति पुरिसो यं धम्मतो अपेतं जीविक 10 
जीवेय्य, तं न सेवेग्य विञ्ञृहि गरहितत्ता अपायसम्पापनतो चाति 
अधिप्पायो । 


इदानि यथावृत्तं खीणासवानं अनुपलेपं कारणतो दस्सेन्तो 
““कामकोपपहीना'' तिआदिगाथमाह" । 


तत्थ कामकोपपहीना ति, अरियमगेन सब्बसोव पहीना 15 
अनु रोधपटिविरोधा । सन्तचित्ता भवाभवे ति खुदूके चैव॒ महन्ते. च 
भवे अनवसेसपहीनकिलेसपरिव्ठाहतायः वृपसन्तचित्ता । लोके ति) 

खन्धादिलोके । असिता त्ति, तण्हादिद्टिनिस्सयवसेन अनिस्सिता। 
नत्थि तेसं पियापियं ति, तेसं खीणासवानं कत्थचि काभादिके 
रूपादिविसये च पियं वा अपियं वा नत्थि, तंनिमित्तानं किलेसानं 20 
सब्बसो समुच््छित्नत्ता । 


१. सौ ° पौत्थके नत्थि । २. ०निस्सयताय-सी०, रो० । 
३-३. धनं चजे यो पन अङ्ख हतु - ४. अधम्मिय-सी०, रोऽ । 
सी०, रो० । ५. गाथमाह-सी ०, रो० । 


६. महर्तक -रो० । ७, पहीने किलेसपरिक्छाहत्ता-सी०, रो° । 


२९५ ये रेगाथा-अटु कथां 


। 

| 

। 

| 

| | | | 
इदानि याय भावनाय ते एवरूपा जाता, तं दस्सेत्वा अनुपादि- ५ 
सेसाय निब्बानधातुया देसनाय कूटं गण्हुन्तो ““भावयित्वाना” ति | 
ओसानगाथमाह । तत्थ पप्पुय्या ति, पापुणित्वा | सेसं हेद्रा । 
वुत्तनयमेव । इमा एव च गाथा थेरस्स अञ्नाव्याकरणा१ पि 
5 अहेसु । | 


गोदत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


च्‌हसकनिपातवण्णना निदिता । 
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१. श्ध्याकरणं--सौ०, रो० । 


। 
| 
| 
। 
त 
| 





१५. सोढ्छसकनिपातो 


१. अञ्जासिकोण्डज्जत्थेरगाथावण्णना 


सोव्छसकनिपाते* एस भिय्यो ति, आदिका आयस्मतो 
अञ्जासिकोण्डज्बत्थेरस्सः गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि 
पदुमुत्तरस्स भगवतो काले हंसवतीनगरे गहपतिमहासालकृले 
निन्बत्तित्वा विजञ्जृतं पत्वा एकदिवसं सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो 
सत्थारं एकं भिक्खु अत्तनो सासने पठमं पटिविद्धधम्मरत्तञ्ननं 
अग्गद्राने ठपेन्तं दिस्वासयंपि तं ठानन्तरं पत्थेम्तो सतसहस्स- 
भिक्खुपरिवारस्स सत्थुनो सत्ताहं महादानं पवत्तेत्वा पणिधानं 
अकासि । सत्थापिस्स अन्तरायतं* दिस्वा भाविनि सम्पत्ति 
व्याकासि । 


सो यावजीवं पुञ्बानि कत्वा सत्थरि परिनिञ्बुते चेतिये 
पतिट्रापियमाने अन्तोचेतिये रतनघरं कारेसि, चेतियं परिवारेत्वा 
सहस्सरतन ग्धियानि^ च कारेसि । 


सो. एवं पुञ्जानि कत्वा, ततो चवित्वा, देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
विपस्सिस्स भगवतो कारे महाकालो नाम कुटुम्बिको हृत्वा 
अदरक रीसमत्ते खेत्ते सालिगन्भं फाछेत्वा, गहितसाकितण्डलेहि 
असम्मिन्नखी रपायास सम्पादेत्वा, तत्थ मधुसप्पिषक्करादयोः 
पव्खिपित्वा, बुद्धप्पमुखस्स संघस्स अदासि | सालिगन्भं फालेत्वा 


सोव्छसनिपाते-रो०। 
, पत्तो सौी०) 


अञ्जातकोण्डञ्ञथेरस्स-सी०। 
अनन्तराय - री०। 
सी ०, रो० पोत्थकेसु नरिथ । 
मधुतपिपिसहुरादयो-रो०। 


. सहस्परतनग्विकानि-रो० । 
. अस्मिन्न हीरे पायासं-रो०। 
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२९६ येरगाथा-अहु कथा 


गहितगहितटानं पुन पूरति,, पुथुककाले पुथुकण्गं नाम अदासिः । 
लायने लायनग्गं३, वेणिकरणे वेणग्गं, कलापादिकरणे कालापरगं*, 
खलग्गं, भण्डग्गं, भिनग्गं, कोद्रग्गं ति; एवं एकसस्से नव॒ वारे 
अग्गदानं नाम अदासि । तं पि सस्सं अतिरेकतरं सम्पन्तं अरहोसि । 


एवं यावजीवं पुञ्जानि कत्वा, त तो चुतो देवलोके निब्बत्तित्वा 
देवेसु च मनुस्सेसु च संसरन्तो, अम्हाकं भगवतो उप्पत्तितो 
पुरेतरमेव कपि लवत्थुनगरस्स अविदूरे दोणवत्थुनामकं बराहमणगामेः 
ब्ाह्मणमहासालकुले निन्बत्ति । तस्स कोण्डञ्ो ति गोत्ततो आगतं 
नामं अहोसि । सो वयप्णत्तौ तयो वेदे उग्गहेत्वा कक्खणमः तेसु च 
वारं अगमासि । तेन समयेन“ अम्हाक बोधिसत्तो तुसितपुरतो 
चवित्वा कपिलवत्थपुरे- सुद्धोदन महाराजत गेहे निब्बत्ति, तस्स 
नामग्गहणदिवसे अद्रत्तरसतेसु ब्राह्मणेसु उपनीतेसु* ये अटता हणा 
लक्खणपरिग्गहणत्थं {२ महातल उपनीता । सो तेसु सन्बनवका 
हुत्वा, महापुरिसस्स लक्लणनिप्फत्त दिस्वा, “'एकंसेन अयं बुद्धो 
भविस्सती'' ति निट गन्तवा महासत्तस्स अभिनिक्खमनं उदिक्लन्तो\ 
विचरति । 


बोधिसत्तो पि खो महत्ता परिवारेन वडुमानो अनुक्कमेन 
वुद्धिप्पत्तो ज्ाणपरिपाकं गन्त्वा१ एकूनतिसतिमे* वस्से महा- 
भिनिक्वमनं निक्खमन्तो अनो मानदीतीरे -पब्बजित्वा अनुक्कमेन 





१. पूरि-रो°) २-२. गामवासीहि सड अग्गं सस्सं नाम अदासि, 
३. कलापग्गं-रो° । पुथुक्गं नाम अदासि दायने दायनग्गं -रो०। 
४, खण्डग्गं-रो० । ५. सौ० पोत्थके नत्थि । 

६. गामे-सी° ।. ७.७. सो-सी०, रोऽ । 

८, कपिलपुरे-सी°, रो° । ९. निब्बत्तित्वा-सी० ; निब्बत्ते - रो° । 
१०. धानीतेसु--सी°, रो° । ११. जना-सी०, रो° । 
१२. लक्खणपटिग्गहणत्थं -रो०। १३. सी०, रो° पोत्थकेसु नरिथ । 
१४. कत्वा-सी° । १५. उदिक्खन्तोव-रो० \ 


१६. गतो-सी° । १७. एक्‌ नत्तिस-सी°, रो° । 
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अजञ्जासिकोण्डञ्ञ्मात्थेरगाथावण्णना २९७ 


उर्वेलं गन्तवा पधानं पदहि१ । तदा कोण्डञ्नो माणवो महासत्तस्स 
पव्बजितभावं सुत्वा, लक्वणपरिग्गाहकव्राह्मणानं ? पृत्तेहि वप्पमाण- 
वादीहि सदधि अत्तपश्चमो पन्बजित्वा, अनुक्कमेन बोधिसत्तस्स सन्तिकं 
उपसङ्कमित्वा, चब्बस्सानि तं उपट्रहन्तो तस्स ओव्डारिकाहार- 
परिभोगेन नि ञ्बिन्नो अपक्कमित्वा इसिपतनं अगमासि । 


अथ खो बोधिसत्तोर ओनव्ठारिकाहारपरिभोगेन लद्धकायबरो 
वेसाखपुण्णमायं * बोधिरुक्खमूके अपराजितपल्लङ्कु निसिन्नौ तिण्णं 
मारानं मत्कं मित्वा, अभिसम्बुद्धो हुत्वा, सत्तसत्ताहं बोधिमण्डेयेव 
वीतिनामेत्वा, पश्चवश्गियानं नाणपरिपाकं मत्वा, आसाल्टहीपुण्णमायं 
इसिपतनं गन्त्वा॒तेसं^ धम्मचक्कपवत्तनयुत्तन्तं देसेसि । देसना- 
परियोसाने कोण्डञ्जत्थेरो अद्रारसहि ब्रह्मकोटीहि सदधि 
सोतापत्तिफके पतिद्रासि । अथ पश्चमियं पत्रखस्स अनत्तलक्वण- 
सुत्तन्तदेसनाय अरहत्तं सच्छाकासि । तेन वृत्तं अपदाने- 


““पदुमुत्तरसम्बुद्ध, लोकजेट्रं विनायकं । 
बुद्धभूमि मनुप्पत्तं, पठमं अदहसं अहं ॥ 
यावता बोधियामूके, यक्ला सब्बे समागता । 
सम्बुद्धं परिवारेत्वा, वन्दन्ति पञ्चलीकता ॥ 
सब्बे देवा तुद्रमना, आकासे सश्चरन्तिते। 
बुद्धो अयं अनुप्पत्तो, अन्धकारतमोनुदो ॥ 
तेसं हासपरेतानं, महानादो अवत्तथ. । 
किलेसे फापयिस्साम, सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 
देवानं गिरमञ्जाय, वाचासभिमुदीरिहं । 
ह्रो हदरेन चित्तेन, आदिभिक्खमदासहं ॥ 


१. पदहति-रो० । २. लक्खणपटिग्गहणत्राह्यणान --रो° । 
३. लोकनाथो -रो० । ४. विसाखपुण्णमायं-रो० । 

५. सी० पोत्थके नदिथ । ६. पवत्तथ-सी०। 

७. ऽमृदीरितं-सी०। 
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| मम सङ्प्पमञ्जाय, सत्था लोके अनुत्तरो । 
| देवसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 
सत्ताहं अभिनिक्वम्म, बोधि अज्मगमं अहं | 

इदं १ मे पठमं भत्तं, ब्रह्मचारिस्स यापनं ॥ 

5 तुसिता हिः इधागन्त्वा, यो मे भिक्लं उपानयि | 

तमहं कित्तयिस्सामी, सुणोथर मम भासतो ॥ 

तिसकप्पसहस्सानि, देवरज्जं करिस्सति । 

सन्बे देवे अभिभोत्वा, तिदिवं आवसिस्सति।। 

देवलोका चवित्वान, मनुस्सत्तं गमिस्वति । 

10 ` सह्स्सधा चक्कवत्ती, तत्थ रज्जं करिस्सति ॥ 

। कृप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 

गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविश्सति | 

तिदसा सो चवित्वान, मनुस्सत्तं गमिस्सति | 

अगारा पञ्बजित्वान, चब्बस्सानि वसिस्सति।। 

15 ततो सत्तमके वस्से, बुद्धो सच्चं कथेस्सति । 

| कोण्डञ्जञो नाम नामेन, पठमं सच्िकाहिति ॥ 
निक्लन्तेनानुपब्बजि, पधानं सुकतं मयां । 

किलेसे फापनत्थाय, पन्बजि, अनगारियं ॥ 

अभिगन्त्वान सन्बञ्न्‌, बुद्धो लोके सदेवके । 

20 इसिनामेः मिगारञ्ञे, अमतभेरिमाहनि ॥ 

सो दानि पत्तो अमतं, सन्तिपदमनुत्तर*। 

सन्बासवे परिञ्जाय, विहरामि अनासवो ॥ 

पटिसम्भिदा चतस्सो ... पे० | 

कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,५७.५९) ति ॥ | 

8. 253 25 अथ नं सत्था अपरभागे जेतवनमहाविहरे भिक्खुसंघमज्मे ॥ 
२.३ पञ्जत्तवरवुद्धासने निसिन्नो पठमं५\ पटिविद्धधम्मभावें दीपेन्तो | 





१. इम-सी० । २. सुणाथ-सी०। | 


ट ४ ४. सन्तपदमनुत्तरं- सीर, 
४. सी पोत्थके नत्थि । 
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^ एतदग्णं, भिक्छवे, मम॒ सावकानं भिकखुनं रत्तञ्जनं यदिदं 
ञ्जासिकोण्डञ्जो'' (अं० नि० १,२३) ति एतदगे टठपेसि । सो 
द्रीहि अग्गसावकेहि अत्तनि करीयमानंर परमनिपच्चकारं गामन्त- 
सेनासने आकिण्णविहारं च परिहरितुकामो, विवेकाभिरतिया 
विहरितुकामोरे च अत्तनो सन्तिकं उपगतानं गह दटपन्बजितानं 
पटिसन्यारकरणं पि पपञ्चं मज्जमानो सत्थारं* आपुच्छित्वा 
हिमवन्तं ˆ पविसित्वा* छृन्तेहि नागेहि उपद्टियमानो छटहन्तदहतीरे 
दादस वस्सानिः वसि। एवं तत्थ वसन्तं थेरं एकदिवसं सक्को 
देवराजा उपस ङ्कुमित्वा वन्दित्वा ठितो एवमाह, "साधु मे, भन्ते, 
अय्यो धम्मं देसेतु'' ति । थेरो तस्स चतुसच्चगन्मं तिलक्वणाहतं 
सुञ्जतपटिसंयुत्तं नानानयविचित्तं अमतोगधं बुद्धलीलाय धम्मं 
देसेसि । तं सृत्वा सक्को अत्तनो पसादं पवेदेन्तो- 


६७३. “एस भिय्यो पक्ठीदामि, सुत्वा धम्मं महारसं । 
विरागो देसितो धम्मो, अनुपादाय सन्बसो'' ति- 


पठमं गाथमाह्‌ | 


तत्थ एस भिय्यो पसीदामि, सुत्वा धम्मं महारसं ति यदि पि 
अनेकवारं सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा तत्थ अभिप्पसन्नो, इदानि पन 
तुम्हेहि कथितं ` नानानयविचित्ततायः असेचनकताय*° च महारसं 
धम्मं सुत्वा एसो अहं ततो भिय्यो पसीदामि । वि रागो देसितो धम्मो, 
अनुपादाय सब्बसो ति सन्बसंकिलेसतो सब्बसद्भारतो च॑ विरजञ्जनतो 
विरागजननतो विरागो । ततो एव रूपादीसु कञ्चि धम्मं 


१. (अजञ्जातकोण्डज्ञाः सी० पोत्थके २. कयिरमानं-सी०। 
सब्बत्थ; 'अज्जाकोण्डञ्जो' रो ३. विहारगरताय-सी०। 


पोत्थके सञ्बत्थ । ४-४. सत्थ आरोचेत्वा-रो० । 
५.५. रो० पोत्थके नतिथ । ६. सं वच्छरानि-सी०, रो०। 
७. खो-सी०, रो° | ८. कथिताय-रो०। 


९. नानानयविचित्तायं सी०,+रोऽ। १०. अपेचनकथाय-रो०। 
११ 'सन्बसं रो० पोत्थके अधिको पाठो । 
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अनुपादाय अग्गहैत्वा विमृत्तिसाधनवसेन पवत्तत्ता सन्बसो अनुपादाय 
देसितो । एवं सक्को देवराजा यथेरस्स देसनं थोमेत्वा येर्‌ 
अभिवादेत्वा सकद्रानमेव गतो । 
अथेकदिवसं थेरो मिच्छावितक्केहि अभिभुय्यमानानं एकच्चानं 
5 पुथुञ्जनानं चित्ताचारं दिस्वा तप्पटिपक्वभूतं चस्सर अनुक्कमंर 
अनुस्सरित्वा, अत्तनो च सब्बसो ततो विनिवत्तितमानसतं . 
आवज्जेत्वा तदत्थं दीपेत्वा*- | 
8. 254 ६७४. “बहूनि लोके चित्रानि, अस्मि पथविमण्डले* | 
मथेन्ति मञ्ज सङ्कुप्पं, सुभं रागृपसंहितं॥ 
६.4 10 ६७५, रजमुहतं च वातेन, यथा मेधो'पसम्मयेः। 
एवं सम्मन्ति सङ्कुप्पा, यदा पञ्नाय पस्सती"" ति- 
दे गाथा अभासि। 
तत्थ बहूनि लोके चित्रानी ति रूपादिवसेन तत्थापि नीरपीतादि- 
वसेन इत्थिपुरिसादिवसेन च अनेकानि लोके चित्तविचित्तानि 
15 आरम्मणजातानि । अस्मि पथविमण्डले ति पच्चक्वभूतं मनुस्सलोकं 
सन्धाय वदति । मथेन्ति मञ्जे सङ्कप्पं ति, तज्जं पुरिसवायामसहितं 
अरणिसहितं विय अग्गि अयोनिसोमनसिकार।भिसङ्कातानि मिच्छा- 
सङ्कप्पानि मथेन्ति मजञ्ञे मथेन्तानि विय तिद्रन्ति। कीदिसं? 
सुभं रागूपसहितं, कामवितक्कं ति अत्थो | सो हि सुभाकारग्गहणेन 
20 “'सुभो'' ति वोह रीयति । 
रज'मुहतं ` च बातेनाति, च-इति निपातमत्तं । यथा गिम्हानं 
पच्छिमे मासे वातेन ऊहतं उदितं रजं महामेघो वस्सन्तो उपसम्मये, 
वूपसमेय्य । एवं सम्मन्ति सङ्कप्पा, यदा पञ्जाय पस्सती ति, यदा 





१. सी०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । २-२. सासननुक्कमं-रो० । 

३. विनिवत्तमानसतं-सी० । ४. दीषेन्तो-सी०; दीपिका-रोऽ। 
४५. पुथ्‌ विमण्डले-रो० । ६. मेघोपसामये-रो० । 

७. पुथ्‌ विमण्डले-रो०। ८. रजमूहतं-रो० । 


~~~ = क ॥ । | 
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अरियसावकौ तानि लोकचित्रानिः समुदयतो, अस्सादतो, 
आदीनवतो, निस्सरणतो च यथाभूतं पञ्ञाय पस्सत्ति, अथ यथा तं 
रजं ऊहतं मेषेन, एवं सम्मन्ति पञ्ञाय सब्बे पि मिच्छासङ्कप्पा । 
न हि उप्पन्नाय सम्मादिद्धिया मिच्छासङ्कप्पा पतिदट्रं कभन्ति। यथा 
पन पञ्ञाय पस्सति, तं दस्सेन्तो- 5 
६७६. ““सब्बे स्का रा अनिच्चा ति, यदा पञ्ञाय पस्सति । 
अथ निष्बिन्दति द्क््वे, एस मग्गो विसुद्धिया ॥ 


९७७. सब्े सङ्कार दुक्ला ति..-पे०...एस मग्गौ विसुद्धिया ॥ 
६७८. सब्बे धम्मो अनत्ता ति, यदा पञ्ञाय पस्सति । 


अथ निष्विन्दति दुक्वे, एस मग्गो विसुद्धिया'' ति तिस्सो गाथा 10 


अभासि। 
तत्थ सब्बे सङ्करा ति, चव्ठारम्मणस ङ्गहा सब्बे तेभूमकाः 8. 255 
पञ्चक्न्धा । अनिच्चा ति, ` "आदि मज्छञअन्तवन्ततो 


अनिच्चन्तिकतो४, तावकालिकतो५, तत्थ तत्थ भिज्जनतो न निच्चा"' 

ति यदा विपस्सनापञ्जाय पस्सति । अथ निञ्बिन्दति दुक्खे ति, 15 
भथ इमस्म वदुदुक्खे नित्िन्दति, निन्िन्दन्तो दूवेखपरिजाननादि- 
विधिना सच्चानि पटिविज्ति। 


एस मग्गो विसुद्धिया ति, एस यथावृत्तो विपस्सनाविधि 
नाणदस्सनविसुद्धिया, अच्चन्तविसुद्धिया च मग्गो अधिगमुपायो। 
दुक्खा ति सप्पटिभयतो, उदयन्बयसम्परटिपीव्छनतो, दुक्मतो, 20 ९.5 
सुखपविक्खेपतो^ च दुक्खा । सेसं वुत्तनयमेव । 


सन्बे धम्माः अन्ता ति सब्बे पि चतुभूमका धम्मा अनत्ता। 
इध पन तेभूमकधम्माव गहेतन्बा । ते हि असारतो, अवसवत्तनतौ, 


१. विचित्रानि-रो० । २. तेभूभिका-रो० । 

३. आ दिमञक्षन्तवन्ततो - रो° । ४. अनच्चरितकतो-रो० । 
५. तवकालिकतो-रो° । ६. -सुखपटिक्वेपनतो-रो° । 
७, धम्मे-रो° । 


न ` ` 
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सज्जता, अत्तपटिक्खेपतो च अन्ता ति विपस्सिंतन्बा । सैसं 
पुरिमसदिसमेव । 


एवे विपस्सनाविर्धि दस्सेत्वा तेन विधिनां केतकिच्चं अत्तानं 
अज्जं विय कत्वा दस्सेन्तो-- 


९७९. “बुद्धानुबुद्धो यो थेरो, कोण्डञ्जो तिब्बनिक्कमो । 
पटोीनजातिमरणो, ब्रह्मचरियस्स केवली | 


६८०. ओवपासो दˆठ््हुखिलो, पन्बतो दुप्पदाक्यो१ । 
छत्वा खिलं च पासं च, सेल भेत्वान३ दम्भिदं ॥ 
तिण्णो पारङ्खतो करायी, मुत्तो सो मारबन्धना,' ति- 

गाथाद्वयमाह्‌ | 


तत्व ब्दढानुबद्धो ति, बुद्धानं अनुबृद्धो, सम्मासम्बुद्धेहि 
बुज्मितानि सच्चानि तेसं देसनानुसारेन बुज्फती ति अत्थो । 
थिरेहि असेक्खेहि सौरसारादीहि समन्नागतो ति, थेरो | कोण्डञ्जो 
ति गोत्तकित्तनं । तिब्बनिक्कमो ति दव्ठहुवीरियो, थिरपरक्कमो । 
जातिमरणानं पहीनकारणत्ता पहौीनजातिमरणो । ब्रह्मचरियस्स 
केवली ति, मरगब्रहमचरियस्स अनवसेसं, अनवसेसतो वा मग्गब्रह्य- 
चरियस्स पारिपुरको, अथ वा केवली नाम किलेसेहि असम्मिस्सताय 
मग्गनाणं फल्नाणं च, तं इमस्मि अत्थीति केवरी । यस्मा पन 
तद्भयं पि मग्गब्रह्मचरियस्स वसेन होति न अज्जथा, तस्मा ` 
्रह्मचरियस्स केवली'" ति वुत्त । 


ओधपासो त्ति, “'कामोघो भवोधो दिदरोघो अविज्जोघो' 
(वि° ४४९) ति एवं वृत्ता चत्तारो ओघा “अन्तलिक्लचरो पासो, 
य्वाय चरति मानसो'' (सं° नि० १,११ १) ति एवं वृत्तो रागपासो 
च । दठ्हखिलो ति, “(सत्थरि क्कृति, धम्मे कंङ्कति, संघे कंड्कृति, 


१. दुपपदालियो-रौ०। २, खील-रौ०) 
१ च | चेतवन -रो० । 












३ ,# ॥ = "न च 
२ + 144 


नी ` क कक कक क 


नी त 


1 


अज्ञाासिकोण्डज्ञ्मव्थेरगाथावण्णना ३०३ 


। सिक्लाय कङ्कति, सब्रह्मचारोसु कुपितो होति अनत्तमनो आहतचित्तो 
 बिलजातोः' (म० नि० १,१३७ ; अं० नि० २,४८८) ति एवं 


वृत्तो दञ्ट्हो थिरो पञ्चविधो चेतोखिलो च। पचुरजनेहि पदालेतुः 


 असक्कुणेय्यताय इष्पदालयो । ततो एव पब्बतसदिसताय पब्बतो 
तिचसङ्कं गतो । “दुक्खे बज्जाणं२'' (वि० १७३; सं० नि० २,५) 
ति आदिना वा नयेन वृत्तो अञ्बाणप्पभेदो च। इति एतं सन्बं 


छेत्वा खिलं च पासं चाति, एतेसु चतुञ्विधेसु संकिलेसधम्मेसु यो 
खिलं च पासं च अरियमग्गनाणासिना छिन्दित्वा। सेलं भेत्वान३ 
दुदिभिदं ति येन केनचि जाणेन* चिन्दितु* असक्कुणेय्यं अञ्जाणसेलं 
वजिरूपमनाणेन चिन्दित्वा, चत्तारो पि भोधे तरित्वा, तेसं परतीरे 
निब्बान ठितत्ता तिण्णो पार्तो । भारम्मणपनिञ्छानलक्वणेन 
लक्खण्‌पनिज्छानलक्वणेना ति दुविधेन पि भाय; मृत्तो सो 
मारबन्धना ति, सो एवरूपो खीणासवो सब्बस्मा पि किठेसमार- 
बन्धना मुत्तो विप्पमुत्तो विसंयुत्तो ति, अत्तानमेव सन्धाय थेरो 
वदति | 


अथेकदिवसं थेरो, अत्तनो सद्धिविहारिकं एकं भिक्लुः अकल्याण- 
मित्तससग्गेन कुसीतं हीनवीरियं उदरतं उन्नव्ठ विहरन्तं दिस्वा, 
इद्धिया तत्थ गन्त्वा, तं "मा, आवुसो, एवं करि, अकल्याणमित्तं 
पहाय कल्याणमित्त सेवन्तो समणधम्मं करोही'' ति ओवदि। सो 
थेरस्स वचनं नादियिः । थेरो तस्स अनादियनेन धम्मसंवेगप्पत्तो 
पुरगलाधिदट्रानाय कथाय मिच्छापटिपत्ति गरह॒न्तो सम्मापटिपत्ति 
विवेकवासं च पसंसन्तो- 


६८१. ““उद्धतो चपलो भिक्ख॒, मित्ते आगम्म पापके। 
संसीदति महोघस्मि, ऊमिया परटिकृज्जितो। 


१. खोलजातो-रो०। २. अञ्जाणा-रो०। 
३. खेतवान-रो० । ४. अज्ज्याणेन सीऽ, रो० । 
४, भिन्दितु - रो०। ६. नादयि-रो°। 


(ग 


 ---~ 


0 
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8. 257 ६८२, अनुदढतो अचपलो, निपको संवुत्तिद्दरियो | 
कत्याणमित्तो मेधावी, दुक्खस्सन्तकरो सिया ॥ 
६८३. काल्पनव्बङ्खसङ्कासो, कंसो धमनिसन्थतो | 
मत्तञ्न्‌ अन्नपानरिमि*, अदीनमनसोः नरो॥ 
5 ६८४. फुटरो डंसेहि मकसेहि, अरञ्जरसिमि ब्रहावने। 
नागो सद्ञामसीसेव, सतो तत्राधिवासये | 
६८५६. नाभिनन्दामि मरणं. ..प०...सम्पजानो पत्िस्सतो ॥ 
६८७. परिचिण्णो मया सत्था...प०...भवनेत्ति समूहता ॥ 
६८८. यस्स चत्थायः पव्बजितो, अगारस्मा'नगारियं । 
10 सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, किं मे सद्धिविहारिना ?'' ति- 
इमा गाथा अभारस्ि। 


| 
| 
तत्थ उद्धतो ति, उद्धच्चयुत्तो असमाहितो विक्खित्तचित्तो । 





चथलो ति, पत्तचीवरमण्डनादिना*ः चापल्येन षमन्नागतो 
लोलपकततिको* । मित्ते आगम्म पापके ति, अकल्याणमित्ते निस्साय 
15 समणधम्मं अकरोन्तो । संसीदति महोर्घास्मि, ऊमिया पटिकुज्जितो 
ति, यथा महासमुहे पतितपुरिसो समुहृवीचीहि ओत्थटो सीसं 
उक्खिपितुः अलभन्तो तत्थेव संसीदति, एवं संसारमहोघर्सिमि 
परिन्भमन्तो कोधुपायासऊमिया पदिकुञज्जितो ओत्थटो विपस्सनावसेन 
पञ्जासीसं उक्खिपितु अलभन्तो तत्थेव संसीदति | 
1२, 7 20 निपको ति, निपुणो, अत्तत्थपरत्थेसु कुसलो । सवृतिद्द्रियो ति, 
मनच्छद्रानं इन्द्रियानं संवरणेन पिहितिन्द्रियो। कल्याणमित्तो ति, 
कल्याणेहि मत्तेहि समन्नागतो । मेधावी ति, धम्मोजपञ्नाय 
समङ्धीभूतो । दुक्खस्सन्तकरो सिया ति, सो तादिसो सकलस्सापि , 
वटुदुक्खस्स अन्तकरो भवेय्य | 





१. अन्नपानम्हि-रो० । २. अदीनमानसो-रो०। 
३. यस्सत्थाय-रो० । ४-४. °मण्डनादि-चापल्लेन-रो० । 
५. लोकपकतिको-रो० । 


। "= द. 
= । 





। 
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कालपञ्बङ्खसङ्ासो ति आदि विवेकाभिरतिकित्तनं। नाभिः 
नन्दामी ति आदि पन कतकिच्चभावदस्सनं। तं सव्वं हटा 
वृत्तत्थमेव । ओसाने पन क्रि मे सद्धिविहारिना ति, अत्तनौ 
सद्धिविहारिकः१ सन्धाय वुत्तं । तस्मा एदिसेन दुब्बचेन अनादरेन 
सद्धिविहारिना किं मे पयोजनं! एकविहारोयेव म्ह रुच्चती ति 
भत्थो । 


एवं पन वत्वा छहन्तदहमेवब गतो । तत्थ द्वादस वस्सानि 
वसित्वा उपकट्रं परिनिन्बाने सत्थारं उपसङ्कुमित्वा परिनिन्बानं 
अन॒जानापेत्वा तत्थेव गर्त्वा परिनिब्बायि। 


अज्जासिकोण्डज्नत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


२. उदाधित्थेरगाथावण्णना 


मनुस्सभतं ति आदिका आयस्मतो उदायित्थेरस्स गाथा । काः 
उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताचिकारो तत्थ तत्थ भवे 
विवद पनि स्सयं पुञ्ञं उपचिनित्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमस्म 
बुद्धप्पादे कपिलवत्थुरिम ब्राह्मणकुले निब्बत्तित्वा उदायी ति कद्धनामो 
वयप्पत्तो  सत्थुनातिसमागमे बुद्धानुभावं दिस्वा, पटिलद्धसद्धो 
पठ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो नचिरस्सेव अरहत्तं पापुणि। 


तयो हि इमे उदायित्थेरा अमच्चपृत्तो पु्बे आगतो काठ्छ दायी, 
कोवरियपुत्तोर लादायी, अयं ब्राह्यणपुत्तो महाउदायी ति । स्वायं 
एकदिवसं सत्थारा सेतवारणं सब्बालङ्कारपटिमण्डितं महाजनेन 
पसंसियमानं अद्रप्पत्ति कत्वा नागोपभसुत्तन्ते देसिते देसनापरियोसाने 
अत्तनो नाणबलान्‌रूपं सत्थ गणे अनुस्सरित्वा, ब्ुद्धारम्मणाय पीतिया 


१-१. सदधिविहारिना कि मे पयोजनं -- रो० । २.२. रो° पोत्थके नत्थि । 
३. कोचरियपृत्तो-रो° । 


20 


8. 258 





३०६ ये रगाधा-अुकंथो 


समुस्साहितमानसो “अयं महाजनो इमं तिरच्छानगतं नागं पसंसति, 
न बुद्धमहानागं । हन्दाहं बुद्धमहागन्धहत्थिनो गुणे पाकटे 
करिस्सामी"" ति सत्थारं थोमेन्तो- 
| ६८९. “मनुस्सभूतं सम्बुद्धं, अत्तदन्तं समाहितं । 
| 5 इरियमानं त्रहापये, चित्तस्सूपसमे रतं ॥ 
| २.8 ६९०. यं मनुस्सा नमस्स्ति, सन्बधम्मान पारगु | 
देवा पि तं नमस्सन्ति, इतिमे अरहतो सुतं ॥ 
8.259 ६९१. सन्बसंयोजनातीतं, वना निब्बनमागतं+। 
| कामेहि नेक्खम्मरतं, मुत्तं सेलाव कश्चनं ॥ 
10 ६९२. स वे अच्चरुचिर नागो, हिमवाव।ज्ञे सि दुच्चये | 
सव्बेसं नागनामानं, सच्चनामो अनुत्तरो ॥ 
६९३. नागं वो कित्तयिस्सामि, नहि गु करोति सो। 
सोरच्चं अविहिसा च, पादा नागस्सते दुवे॥ 


६९४. सति च सम्यजजञ्ज च, चरणा नागस्स ते"परे | 
15 सद्धाहत्थो महानागो, ` उपेक्खासेतदन्त वा ॥ 


६९५. सति गीवा सिरो पञ्जा, वीमंसा धम्मचिन्तना | 
धम्मकुच्छिसि मावासो, विवेको तस्स वार्धि ॥ 


६९६. सो फायो अस्सासरतो, अज्भत्तं सुसमाहितो । 
गच्छं समाहितो नागो, ठितो नागो समाहितो ॥ 


20 ६९७. सयं समाहितो नागो, निसिन्नो पि समाहितो । 
सब्बत्थ संवृतो नागो, एसा नागस्स सम्पदा ॥ 


६९८, भुञ्जति अनवज्जानि, सावज्जानि न भुञ्जति। | 
घासमच्छादनं द्धा, सर्चिधि परिवज्जयं*॥ | 


१. निन्बानमागतं-सौी० । २. अश्चन्तरुचिं--सी०, रो० । 
३, वालधी-रो०। ४, परिवञ्जये-सी° । 
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६९९. संयोजनं अणुः थलं, सव्वं छेत्वान बन्धनं । 
येन येनेव गच्छति, अनपेक्खोव गच्छति ॥ 

७००, यथापि उदके जातं, पुण्डरोकं पवडइति। 
नोपङिप्पति¶ तोयेन सुचिगन्धं मनोरमं ॥ 

७०१. तथेव चः रोके जातो, बद्धो लोके विहरतिः। 5 ` 
नोपलिप्पत्ति लोकेन, तोयेन पदुमं यथा॥ 


७०२. महागिनि पञ्जकितो, अनाहा रो"पसम्मति । 
अङ्कारेसु च सन्तेसु, निञ्बुतो ति पवुच्चति ॥ 


७०३. अत्थस्सायं३ विञ्जापनी, उपमा विञ्नूहि देसिता । 
विञ्निस्सन्ति महानागा, नागं नागेन देसितं॥ 10 


७०४, वीतरागो वीतदोसो, वीतमोहो अनासवो। , ए. 260 
सरीरं विजहं नागो, परिनिव्विस्सत्य'नासवो'" ति- 


इमा गाथा अभासि। 


तत्थ मनुस्सभूतं ति, मनुस्सेसु भूतं, निब्बत्तं; मनुस्सत्तभावं २.9 
वा पत्तं सत्था हि आसवक्वयनाणाधिगमेन समब्बगतिविमुत्तो पि 15 
चरिमत्तभावे गहितपटिसन्धिवसेनः ““मनुस्सो' त्वेव वोहरीयती 
ति । गुणवसेन पन देवानं अतिदेवो, ब्रह्मानं अतिब्रह्या । सम्बुद्धं॑ति, 
सयसेव बुज्भितम्बबुद्धवन्तं । अत्तदन्तं ति, अत्तनायेव दन्तं । भगवा 
हि अत्तनायेव उप्पादितेन अरियमग्गेन चक्खुतो पि...प०...मनतौ 
पि उत्तमेन दमथेन दन्तो । समाहितं ति अट्रुविधेन समाधिना 20 
मगगफलसमाधिना च समाहितं । इरियमानं ब्रह्मपथे ति, चतुञ्विधे 
पि ब्रह्मविहारपथे, ब्रह्मं वा सेद फलसमापत्तिपथे समापज्जनवसेन 
पवत्तमानं । किञ्चा पि भगवा^+ न^ सन्बकालं यथावृत्ते ब्रह्मपथ 


१. नोपलिम्पति-सी० । २-२. विहुरति-सी° ; विरज्जति-- रो | 
३ अत्थस्पयं-रो० । ४, गहितप्पटिसधिवसेन-रो० । 
५-५. भगवान-रो° । 


10 
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६. 10 


३०द येरगाथा-अङ्कथा 


दृरियति, तत्थ इरियसामत्थियं प त१ तनिच्नतं च उपादाय 
"'हूरियमानं २” ति वुत्तं । चिनत्तस्सूपसमे रतं ति, चित्तस्स उपस मेतु भृते 
सम्बसह्भा रस मथे, निब्वाने, अभिरतं । 

यं मनुस्सा नमस्सन्ति, सब्बधम्मान पारगु ति, यं सम्मासम्बुद्धं 
सब्बेसं खन्धायतनादिधम्मानं अभिज्नापारगू, परिञ्बापारणग्‌, 
पहानपारग्‌, भावनापारग्‌, सच्छि किरिथपारग्‌, समापत्तिपारग्‌ ति 
दधार पारगुः परमुक्कंसग तसम्पत्ति खत्तियपण्डितादयो मनुस्सा 
नमस्तन्ति, धम्मानुधस्मपटिपत्तिया पूजे्तो* कायेन वाचाय मनसा 
च तन्निन्नां तप्योगां तप्पम्भारा हौन्ति । देवा षि तं नमस्सन्ती ति, 
न केवलं मनुस्सा एव, भथ खो अपरिमाणासु लोकधातूसु^ देवा पि 
तं नमस्सन्ति। इति मे अरहतो सुतं ति, एवं मया आरकत्तादीहि 
कारणेहि अरहतो, भगवतो, धम्मसेनापतिञआदीनं च “सत्था 
देवमनुस्सानं'' ति आदिकं वदन्तानं सन्तिके एवं सुतं ति दस्सेति । 


सनब्बसं योजनातीतं ति, सब्बानि दसपि संयोजनानि यथारहं 
चतूहिः मग्गेहि सह वासनाय अतिक्कस्तं । बना निव्बनमागतं* ति, 
किंडेसवनतौ तञ्बिरहितं निब्बनं ` उपगतं । कामेहि नेवखम्मरतं ति, 
संब्बसो कामेहि निक्खमित्वा पञ्बञ्जाानविपस्सनादिभेदे नेक्छम्मे 
अभिरतं । मुत्तं सेलाव कश्चन ति, असारतो निस्सटसारसमभावत्ता 
सेलतो निस्सटकञ्चनसदिसं देवा पि तं नमस्सन्ती. ति योजना । 

स वे अस्चरचिः€ नागो ति, सो एकंसतो आगु न करोति, 
पुनब्भवं न गच्छति; नागो विय बल्वाति, “नागो ति लद्धनामो 
सम्मासम्बुद्धो, अच्चरुचौ१ ति, अत्तनो कायरुचिया जाणरुचिया च 


१. “सब्बकालं* रोऽ पोतथके अधिको पाठो । २. इरिमानं- सौः रो० । 


३. छदा- रो? । ४, पूजेन्ता-सी०, रो०। 
५. लोकधातुसु-रो° । ६. चतुम्हि-रो० । 
७. निन्बानमागतं-रो°। ८, निन्बानं-रो० । 


९. अच्चन्तरचि-रो° । १०, अच्चन्तरुचि- सी०, रो* । 
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सदेवकं लोकं अतिक्कमित्वा रुचि, सोभि । यथा कि. ? हिमवाव' ञ्जे 


सिलुच्चये१, यथा हि हमवा पञब्बतराजा अत्तनो थिरपरङ् 
महासारभावादीहि गुणेहि अज्ञे पञ्बते अत्िरोचति, एवं अत्तिरोचती 
ति अत्थो । सब्बेसं नागनामानं ति, . अहिनागहत्थिनागपुरिसनःगानं, 


सेखासेखपच्चेकवुद्धनागानंर वा । सच्चनामो ति, सच्चेनेव 


नागनामो । तं पन सच्चनामतं “न हि अगु करोती" त्ति आदिना 
सयमेव वक्खति । | 

इदानि बुद्धनामं अवयकवतो च दस्सेन्तो नामतो ताक दस्सेतुः 
“न हि आगु" करोति सो'' ति आह । यस्मा आगु, पापे, संन्बेन 
सब्बं न करोति, तस्मा नागोत्ति अत्थो। सोरच्चं ति, सील। 
अविहसा ति, करुणा । तदुभयं सब्बस्सपिः गुणरासिस्स पुव्बङ्खमं 


ति, कत्वा बुद्धनागस्स पुरिमपादभावो तस्स युक्तो ति आहु “पाद 


नागस्स ते दुवे'' ति । 


अपरपादभावेन वदन्तो “सत्ति च सम्पजन्जं च, चर्णा नायस्स 
ते'परे” ति आह्‌ । "“त्यापर क्ति का पारो। ते अपरेत्वेव 
पदविभागो । अनवज्जधम्मानं आदाने सद्धं हत्थो एतस्सा ति, 
सद्धाहत्थो । सुपरिसुद्धवेदना जाणप्पभेदा उपेक्खा सेतदन्ता ते एतस्स 
अत्थी ति, उपेक्लासेतदन्तवा । 


उत्तमङ्खं पञ्ञा, तस्सारे अधिद्धानं सती ति आहु “सति गीवा 
सिरो पञ्जाः" ति। वीमंसा धघम्मचिन्तना ति, यथा खादितन्बा- 
खादितब्बस्स सोण्डाय परामसनं घायनं च हत्थिनागस्स वीपसा 
नाम होति, एवं ब्ुद्धनागस्स कुसलादिधम्मचिन्तना वीमंसा। समा 
वसन्ति एत्था ति, समावासो, भाजनं कृच्छि एव समावासो, 
अभिजञ्नासमथानं आधानभाक्तो* समथविषस्सनासङ्कातो धम्मो 
कुच्छिसमावासो एतस्सा ति धम्मकुच्छिसमावासो। विवेको ति, 


१. "ति* रो ० पोत्थके अधिकोपाटो। २. सेव्खासेक्ड०्-रो०। 
३. तस्स-रो० । ४. आदानभावतो-रो०। 
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३१० येरगाथा-उदटु कथा 


उवधिविवेको । तस्सा ति बुद्धनागस्स । वालधि, परियोसानङ्ख- 
भावतो । 
ऊाथौति,-आरम्मणूपनिज्छानेन च' ायनसीलो । अस्सासरतो 
ति, परमस्सासभूते निन्बाते रतो । अज्भत्तं सुसमाहितो ति, 
8. 262 5- विसयज्मत्ते फलसमापत्तियं सुद्र समाहितौ तदिदं समाधानं सूद 
संन्बकालिकं ति दस्तेतु' “गच्छं समाहितो नागो'' ति आदि वुत्तं । 
भगवा हि सवासनस्स उद्धच्चस्स पहीनत्ता विकषेपाभावतोर निच्चं 
समाहितोवं 1 तस्मा यंयं इरियापथं कप्पेति, तं तं समाहितो व . 
कंष्पेसी ति। । 
10. सम्बस्था ति, सञ्बरिमि गोचरे, सब्बर्सिमि च दवारे सब्बसो 
६.11 पिदहितवृत्ति । तेनाहं “सब्ब कायकम्मं माणपुज्ब ङ्गम नाणानुपरिवत्तं'' 
ति आदि \ एसा नागस्त सम्पदा ति, एसा "न हि आगु करोति 
सो, तिञदिना “सम्बुदध' ति आदिना एव वा यथावृत्ता | 
वक्खमाना च बुद्धगन्धहत्थिनो सम्पत्ति गुणपरिपुण्णाः । 
15.  भृङ्जति अनवज्जानौ ति, सम्माजीवस्स उक्कंसपारमिप्पत्तिथा | 
भुञ्जति अगरहितब्बानि, मिच्डाजीवस्स समन्बसो सवासनानं च । 
पहीनत्ता सावज्जानि गरहितन्बानि नं भञ्जति अनवज्जानि व 
भुञ्जन्तो च सन्निधि परिवजञ्जयं भुञ्जती ति यौजना । 
संयोजनं ति, वद्रदुक्खेन सदधि सन्तानं संयोजनतो वद्र 
20. ओसीदापनसमत्थं दसविधं पि संयोजनं । अणु थूलं ति, खुद््कं 
चेव भहन्तं च } सब्बं छेत्वान बन्धनं ति, मग्गजाणेन अनवसेसं 
किलेसबन्धनं चिनिदित्वा । येन येना ति, येन येन दिसाभागेन 
यथा हि उदके जात^ पुण्डरीक उदके पवडति नोपलिप्पतिः 
तोयेन, अनुपकेपसभावत्ता, तथेव लोके जातो बुद्धो लोके विहरति, 
9; नोपलिप्पति लोकेन वण्हादिद्धिमान केपाभावतो ति योजना । 


२. विवेकपभावतो-रो° । 
४, सन्धानं- री०, रो०। 
६. ` "लिम्पति" सी °, रो° पोत्थकेसु सम्बत्य । 


१, व-रो० ) 
३. पत्तिपुष्णा-रो० । 
४५. जायं-रो°। 
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गिनी ति, अग्गि | अनाहारो ति, अनिन्धनो । 

अत्थस्सायं विञ्जापनी ति, सत्यु गुणसद्भातस्स उपमेय्यत्थस्स 
विञ्जापनी, पकासनी अयं नागूपमा । विञ्जूही ति, सत्यु 
पटिविद्धचतुसच्चधम्मं परिजानन्तेहि अत्तानं सन्धाय वदति| 
विञ्जिस्सन्ती ति आदि कारणवचनं, यस्मा नागेन मया देसितं नागं 
तथागतगन्धहत्थि महानागा खीणसवा अत्तनो विसये स्त्वा 
विजानिस्सन्ति, तस्मा अञ्जेसं पुथुज्जनानं नापनत्थं अयं उपमा 
अम्हेहि भासिता ति. अधिप्पायो । 

सरीरं विजह नागो, परिनिब्बिस्सत्य'नासवो ति, बोधिमूले 
सउपादि सेसपरिनिन्बानेन अनासवो सम्मासम्बुद्धनागो इदानि सरीरं 
अत्तभावं विजहन्तो खन्धपरिनिब्बानेन परिनिब्बायिस्सती ति। 

एवं चुदहसहि उपमाहि मण्डेत्वा सोव्टसहि गाथाहि चतुसह्िया 
पादेहि! सत्थु गुणे वण्णेन्तो अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया देसनं 
निद्रापेसि । 


उदायित्येरगाथावण्णना निदिता । 


सोटसकनिपातवण्णना निद्धिता । 


"~ - - - ----~ ~ 


१. पदेहि-सी०, रो० | 
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र ६. बौसतिनिपातो 


१, अधिमुत्तत्थेरगाथावण्णना 


वीसतिनिपाते यञ्जत्थं वाति आदिका आयस्मतौो अपरस्स+ 
अधिमुत्तत्थेरस्स गाथा ] का उप्पत्तिः ? अर्थं पि पुरिमबुद्धेषु 
कताधिकासो तत्थ तत्थ भवे पुञ्जानि उपचिनन्तो अत्थदस्सिस्स 
भगवतो कारे विभवसम्पन्ते" कृले निब्बत्तित्वा विञ्मृतं पत्तो | 
सत्थरि परिनिब्बुते भिक्खुसंघं उपट्रहन्तो महादानानि पवत्तेसि । 
सो तेन पुञ्जकम्मेन देवमनुस्सेसु संसरन्त इमरसिमि बुदुष्पाद 


 आयस्मतो संकिच्च॑त्थेरस्स भगिनिया कुच्छिभ्हि निभ्बत्ति, अधिमृत्तो- । 
` तिस्व नामं अहोसि । सो वयप्पत्तो मातुत्थेरस्स सन्तिके पञ्बजित्वा 


विपस्सनाय कम्मं करोन्तो सामणेरभूमियं येव हितौ अरहत्तं 
पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- 
८“निन्बुते लोकनाथम्हि, अत्थदस्सीन रुत्तमे । 
उपह भिक्खुसंघं, विष्पसन्नेन चेतसा ॥ 
निमन्तेत्वा भिक्खुसंघं*, उजुमूतं समाहितं । 
उच्छना मण्डपं कत्वा, भोजेसि संघमुत्तमं ॥ 
यं यं योनु'पपज्जामि, देवत्तं अथमानुसं । 
सब्बे सत्ते अभिभोमिः, पुञ्जकम्मस्सिदं फलं ॥ 
अद्रारसे कप्पसते, यं दानमददि तदा| 
दुर्गति नाभिजानामि, उच्छृदानस्सिदं फलं ॥। 
पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे० ...॥ 
कतं बुद्धस्स सासनं'” (अप० १,१०४-१०५) ति ॥ 


१. सी° पौटथके नटिथ । २. रो० पौत्थके नैत्थि । 
३. रो० पोत्थके नत्थि । ४.४, रो० पोत्थके नरिथ । 
४५. संघरतनं-सी० । ६, अतिमोमि-सी°। | 
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अरहत्तं पंन पत्वा समापत्तिसुखेन वीतिनामेन्तौ उपसंम्पज्जितु- 
कामो "“मातरं आपुच्छिस्सामी?'' ति मातु सन्तिकं गच्छन्तो अन्तरा- 
भेग्गे देवताये बलिकभ्मकरणत्थं मंसपरियेसनं चरन्तेहि पश्चसतेहि 
चौरेहि समागच्चि। चोरा च तं अग्गहेसु' 'देवताय बलि भविस्सती'' 


ति ॥ सो चोरेहि गहितो पि अभी तो अच्छम्भी वि प्पसन्नमुखोवः . 


अट्रासि । तं दिस्वा चौरगामणि बच्छरियन्भुतचित्तजातो पसंसन्तो- 
७०५. ““अज्जत्थं वा घनत्थं वा, ये हनाम मयं पुरे। 
अवसेतंः भयं होति, वेधन्ति विलपन्ति च+ 
७०६. तस्स ते नत्थि भीतत्तं, भिय्यो वण्णो पसौीदति । 
कस्मा न परिदेवेसि, एवरूपे महन्भये'' ति~ 
दे गाथा भ्रभासि। 
तत्थ यञ्जत्थं ति, यजनत्थं देवतानं बलिकिम्मकरण्थं* वा । 
वा-सहौ विकप्पनत्थो । घनत्थं ति, सापतेय्यहरणत्थं । ये हनाम मयं 
पुरे ति, ये सत्ते मयं पु्बे हनिम्ह । अतीतत्थे हि इदं वत्तमानवचनं | 


अवसे ति, अवसे असेरिके कत्वा । तं ति, तेसं । “अवसेसं ति'"'पि ` 


पठन्ति" । अम्हेह्ि गहितेसु तं९ एक ठपेत्वा अवसेसानं; अयमेव वा 
पाठो । भयं होती ति, मरणभयं होति । येन ते बेधन्ति विलपन्ति, 


चित्त त्रासेन वेधन्ति, “सामि, तुम्हाकं इदं चिदं च दस्साम, दासा .. 


भविस्सामा" ति आदिकं वदन्ता विलपन्ति । 


तस्स तेति, यो त्वं भम्हेहि देवताय बलिकम्मत्थं जीविता 
वो रोपेतुकामेहि उषठिखत्तासिकेहि सन्तज्जितो, तस्स ते । भीतत्तं ति 
भीतभावोौ, भयं ति अत्थो । भिय्यो वण्णो पसीदती ति, पकतिवण्णतो 
उपरि पि ते मुखवण्णो विप्पसीदति । 


१. अपुच्छिस्षामी -रो° । २. विपस्सनामुखोव -रो० । 
३. अवसेसं-म० । ४. बलिंकम्मजरणत्थ- रो० । 
४. पठेन्ति-रो° । ६, त्वं -रो° । 
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३६४ चैरगाथा*अदू कथा 


येरस्स किर तदा “सचे इमे! मारेस्सन्ति, इदानेवाह अनुपादाय 
परिनिन्बायिस्सामि, दुष्खभारो विगच्िस्सती" ति ` उव्छारं 
पीतिसोमनस्सं उप्पज्जि । एवरूपे महम्भये ति, एदिसे महति 
मरणभये उपद्टिते हेतु अत्थे वा एतं भूम्मवचनं । 
इदानि थेरो चोरगामणिस्स पटिवचनदानमुखेन धम्मं देसेरतो~ 






७०७, “'नत्थि चेतसिकं दुक्खं अन पेक्खस्स, गामणिर । 
अतिक्कन्ता भया सब्बे, खीणसंयोजनस्स वे 1 
७०८, खीणाय भवनेत्तिया, दिदे धम्मे यथातथे। 
त॒ भयं मरणे होति, भारनिक्खेपने यथा ॥। 
७०९. सुचिण्णं ब्रह्मचरियं मे, मग्गो चापि सुभावितो। 
मरणे मे भयं नस्थि, रोगानमिव सङ्के ॥ 
७१०. सुचिण्णं ब्रह्मचरियं मे, मग्गो चापि सुभावितो। 
निरस्सादा भवा दिष्रा, विसं पित्वाव छडितं ॥ 
७११. पारग्‌ ` अनुषादानो, कतकिञ्चो अनासवो । 
तुटो आयुक्खया होति, मुत्तो .आघातना यथा ॥। 
७१२. उत्तमं धम्मतं पत्तो, सन्बलोके अनत्थिको । 
आदित्ताव घरा मुत्तो, मरणस्मि न सोचति ॥ 
७१३. यदत्थि सद्खतं किञ्चि, भवो वा यत्थ क्न्भमति | 
सन्बं अनिस्सरं एतं, इति वत्तं महेसिना ॥ 
७१४. यो तं तथा पजानाति, यथा बुद्धेन देसितं । 
न गण्डातति मवं किञ्चि, सुतत्त व अयोगुव्छ ॥ 
७१५. नमे होति "जहोसि ति, 'भविस्सं' तिन होतिमे। 
सद्कारा विगमिस्सन्ति*, तत्थ का परिदेवना 


१. मं" रो° पोत्यके अधिको पाठो। २. "प रो पो्थके अधिको पाठो) 
३. गमणी ` रो° । ४, विमविस्सन्ति-रो*), 


अधियुत्तत्थे रगांथावेण्णकनैं ३१५ 
७१६. सुद्धं धम्मसमुप्पादं, सुद्ध सद्कारसन्ततिं । 
पस्सन्तस्स यथाभूतं, न भयं होति, गामणि*॥ 
७१७. तिणकटरसमं लोकं, यदा पञ्जाय पस्सति। 
ममत्तं सो असं विन्दं, 'नत्थिमे' ति न सोचति॥ 
७१८. उक्कण्थामिः सरीरेन, भवेनम्हि अनत्थिको । 5 
सोयं भिज्जिस्सति कायो, अञ्जो चन भविस्सति।। 
७१९. यंवो किच्चं सरीरेन, तं करोथ यदिच्छथ । २. 14 
न मे तप्पच्चया तत्थ, दोसो पेमं च हेहिती” ति-- 
इमा गाथा अभासि। 
७२०. “तस्स वं वचनं सुत्वा, अन्भतं लोमहंसनं । 10 
सत्थानि निक्खिपित्वान, माणवा एतदन्रवु"" ति-- 
अयं सङ्धीतिकारेहि वुत्तगाथा। इतो अपरा तिस्सो 
चो रानं, येरस्स च वचनपटिवचनगाथा- 


७२१, ““किं, भदन्ते, करित्वान, को वा आचरियो तवं । 8. 267 
कस्स सासनमागम्म, रन्भते तं असोकता ॥ 15 


७२२. सम्बञ्ञ्‌ सञ्बदस्सावी, जिनो आचरियो मम। 
महाकारुणिको सत्था, सन्बलोकतिकिच्छको | 


७२३. तेनायं देसितो धम्मो, खयगामी अनुत्तरो। 
तस्स ॒सासनमागम्म, रून्भते तं असोकता ॥ ` 


७२४. सुत्वान चौरा इसिनो सुभासितं, 20 
निक्छिप्प सत्थानि च आवुधानि च। 
तम्हा च कम्मा विरमिसु एके, 
एकं च पब्बज्जमरोचर्थिसु ॥ 


१, गामणी-रो० । ३. उककण्ठामि- री । 
३. परा-सी०। 


१. 268 
९. 15 


15 


20 


३१६ येरगाथा-अदु कथां 


७२५. ते पञ्जजित्वा सुगतस्स सासन 
भावेत्वर बोज्छङ्कबलानि पण्डिता ः। 
उदग्गचित्ता सुमना कतिन्दरिया, 
फुसिसु निव्बानपदं असङ्भतं'" ति-- 


 इमापिर सद्धीतिकारेहि वुत्तगाथा । 


तत्थ, नत्थिः चेतसिक दुक्खं, अनपेक्लस्स, गामणी ति गामणिः 


अपेक्ाय, तण्डाय, अभावेन अनपेक्खस्स मादिसस्स, लोहितसभावो ` 
पुञ्बो विय, चेतसिक दुक्खं दोमनस्सं नत्थि, दोमनस्साभावापदेसेन ` 
भयाभावं वदति । तेनाह ""अतिक्कन्ता भया सब्बे" ति । अतिक्कन्ता. 
अया सब्बे ति, खीणसं योजनस्स अरहतो पश्चवीसति महाभया, अज्ञे 


च स्वे पि भया एकंमेन अतिक्कन्ता अतीता, अपगता ति अत्यो! 


दिदे धम्मे यथातथे ति, चतुसच्चवम्मे परिज्मापहानसच्छिः 
किंरियभावनावसेन मग्गपञ्जाय यथाभूतं द्रं । मरणे ति, 





9 ॥ 

4 

"१ 
~क 
थः 
दभि 
ति 
4 

41 

ध #। 


4. ॥. ५. 4) ॥ वि १ 
क. ए कि ॐ -- -- ~~ व ' +. 


मरणहेतु । भारनिक्वेपने यथाःति, यथा कोचिः पुरिसो सीसे ठितेन 


महता गरुभारेन सं सीदन्तो तस्स निक्खेपने*, अपनयनेन भायति, 
एवं सम्परदमिदं ति अत्थो 1 वुत्तं हतं भगवता- 
"भारा हवे पञ्चक्लन्धा, भारहारो च. पुर्ण । 
भारादानं दुखं लोके, भारनिक्वेपनं सुखं 
(सं° नि° २,२६२) ति ॥ 
सुचिण्णं ति, सुद्र चरितं । ब्रह्मचरियं ति, सिक्लत्तयसङ्खहं 
सासनब्रह्मचरियं । ततौ एव मग्गो चापि सुभावितो अट्रद्धधिको 
= पि सम्मदेव. भावितो | रोगानमिव सद्कये ति, यथा 
बहहि रोगेदि अभिभूतस्स आतुरस्स रोगानं स द्कये पीतिसो मनस्समेव 
होति, एवं खन्धरोगसङ्खये मरणे मादिंसस्स भयं नत्थि | 


१. भावेवा-रो०। २. सब्बसो-सी०, रो०। 
३. इमा-सी०, रो० । ्. गामणी-रो०। 
५, निकिखपने-रो° । ६, हि-रो० । 


७, दषं -रो० । 6, सी०, रो० पोदधके नरिथ । 


= # ~ 


1 
ष्च) 
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निरस्सादा भवा दिहा ति, तीहि दक्खताहि अभिभूता, 
एकादसहि अग्गीहि आदित्ता, तयो भवा निरस्सादा, अस्सादरहिता, 
मया दिट्रा । विसं पित्वाब छडतं ति, पमादवसेन विसं पिवित्वा 
तादिसेन पयोगेन छडितं विय मरणे मे भयं नत्थी ति अत्थो । 


मुत्तो आघातना यथा ति, यथा चौरेहि मारणत्थं१* आघातनं 
नीतो केनचि उपायेन ततो मृत्तो हद्रतुट्रो होति, एवं संसारपारं, 
निन्बानं, गतत्ता पारग चत्तूहि पि उपादानेहि अनुपदानो, परिञ्जञा- 
दीनं सोठ्टसन्नं किच्चानं कतत्ता कतकिच्चो कामासवादीहि 
अनासवो, आयुक्लया जायुक्वयहेतु वुद्रो सोमनस्सिको होति । 


उत्तमं ति, सेदं । धम्मतं ति, धम्मसभावं । अरहत्त सिद्धे 
सिज्जनहेतु'२ इदरादीसु तादिभावंर। सब्बलोके ति, सब्बलोकररिम 
पि, दीधायुकसुखबहुकतादिवसेन संयुत्ते पि लोके । अनत्थिको ति, 
अनपेक्खो । आदित्ताव घर! मुत्तो ति, यथा कोचि पुरिसो समन्ततो 
आ दित्ततो पज्जलिततो गेहतो निस्सटो, ततो निस्सरणनिमित्त न 
सोचति, एवं खीणासवो मरणनिमित्तं न सोचति । 


यदत्थि सङ्खतं किञ्ची ति, यंकिल्चि इमरसिम लोके अलत्थि,. 


विज्जति, उपकन्भतिः सङ्खतं, सत्तेहि सङ्खारेहि वा सम गमो, 


समोधानं । “सङ्कतं'' त्ति पि पाठो, तस्स यं किल््चि- पच्चयेहि 


समच्च* सम्भुय्य कतं, पटिच्चसमुषप्पन्नं ति अत्थो। भवो वा पत्थ 
लब्भतौ ति, यस्मि सत्तनिकाये यो उपपत्तिभवो^+ लम्भति । सब्बं 
अनिस्सरं एतं ति, सन्बमेतं इस्सररहितं, न एत्थ केनचि “एवं होतु'' 
ति इस्सरियं वत्तेतुः सक्का । इति वृत्तं महेसिना ति, “सब्बे धम्मा 
अनत्ता'' ति एवं वृत्तं महेसिना सम्मासम्बुद्धेन । तस्मा “अनिस्सर 
एतं!" ति पजानन्तो मरणस्मि न सोचतीति योजना | 


१. मरणत्थं -रो० । २. सिञ्क्षनहेतु -रो० । 
३. तादिसभावं-रो° । ४. समिच्च--सी०; समेर्च- रौ» ।' 
४. उपपत्ति भावौ-रो°। 


(1 


8. 269 














येरगाथा-अटु कथां 
न गण्हाति भवं किश्वीति, यो अरियसावको “न्ब सङ्कार 


। 

| 1 तथा तं भवत्तयं विपस्सनापजञ्नासहिताय मग्गपज्जाय पजानाति | 
| | सौ यथा कोचि पुरिसो सुखकामो दिवसं सन्तत्त अयोगुव्छः हत्थेन न 
| 5 गण्हाति, एवं किञ्चि खुहकं वा महन्तं वा भवं न गण्हाति, न तत्थ 
| तण्ड करोती ति अत्थो । 

॥ । न मे होति ““अहोसि'' ति, ““अतीतमद्धानं अहं ईदिसो अहोसि"" 
| | ॥ ति अत्तदिद्धिवसेन न मे चित्तप्पवत्ति अत्थि दिष्टया सम्मदेव 
| 





उग्घाटितत्ता, धम्मसमभावस्स च सुदिद्त्ता । “भविस्सं'" तिन होक्षिमे 
। 10 ति ततो एव “अनागतमद्धानं अहं एदिसो कथं नु खो भविस्संप 
भवेय्यं'' ति एवं पि मे न होति । सङ्कार विगमिस्सन्तीर ति, एवं 
पन होति ““यथापच्चयं पवत्तमाना सङ्काराव, न एत्थ कोचि अत्ता 
वा अत्तनियं वा, तेच खो विगमिस्सन्तिर, विनस्सिस्सन्ति, खणे 
खणे भिज्जिस्सन्ती'' ति । तत्थ का परिदेवना ति, एवं पस्सन्तस्स 

15 मादिसस्स तत्थ सद्खारगते का नाम परिदेवना । 


| सुद्धं ति, केवलं, अत्तसारेन असम्मिस्सं* | धम्मसमुप्पादं ति, 
||] : पच्चयपच्चयुप्पन्नधम्मसमुप्पत्ति अविज्जादि पच्चयेहि सद्कारादि- 
| -4 

त 

। 

| 


"~~ -~-------~------- --- 


धम्ममत्तप्पवत्ति । सद्खारसन्तति ति, किठेस कम्मविपाकण्पभेद- 
| | | स खा रपबन्धं । पस्सन्तस्स यथाभूतं ति, सह विपस्सनाय मग्गपञ्जाय 
| ह 20 याथावतो जानन्तस्स । 


| 

| 

| | | गण्हमाने अपरस्स ""मय्हं सन्तकं अयं गण्हती""' तिन होति, एवं 
| | | सौ असामिकतायः तिणकट्रसमं सक्कारलोकं यदा पञ्ञाय पस्सति, 
| ह | ` सो तत्थ ममत्तं असंविन्दं असंविन्दन्तो अकभन्तो भकसोन्तो । 
॥ ¦ 25 नत्थिमे ति, “अह वत सोहं, तं मे नत्थी" तिन सोचति। 


| 1 १. भविस्स ति--सी०। २. विभविस्सन्ती-रो०। 
| ३. विभविस्सन्ति-रो० । ४, असमिस्सं-रो° । 
| ५. गण्हाती-रो० । ६. अस्सामिकताय-रो० । 


अनिच्चा'' (ध० प० ४३) ति आदिना यथा बुद्धेन भगवता देसितं, 


|  तिणकटुसमं लोक ति, यथा अरज्ञे अपरिग्गहे तिणकडे केनचि ` 


~ ^ 











+" 
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उक्कण्थामि! सरीरेना ति, असारकेन अभिनुदेन दुक्खेन 


 भकतञ्मृना असुचिदुग्गन्धजेगुच्छपटिक्कूकसभावेन इमिना कायेन 
 उक्कण्थामि इमं कायं निष्बिन्दन्तो एवंर तिद्रामि | भवेनम्ह 
। -अनत्थिको ति, सम्बेनपि भवेन अनत्थिको अम्हि, न किल्चिर भवं 
 पत्थेमि 1 सोयं भिज्जिस्सति काथो ति, अयं मम कायो इदानि 
 तुम्हाकं पयोगेन अञ्जथा वा अञ्नत्थ भिज्जिस्सत्ति। अञ्जोचन 
 भेविस्सती ति, अज्जो मय्ं आयति न भविस्सति, पुनब्भवाभावतो | 


थं वो किध्चं सरीरेना ति, यं तुम्हाकं इमिना सरीरेन पयोजनं, 
तं करोथ यदिच्छथ, इच्छथ चे | नमे तप्पश्चया ति, तं निमित्तं 
इमस्स सरीरस्स तुम्हेहि यथिच्छितकिच्चस्स करणहेतु | तत्था ति, 
तेसु करोन्तेसु च अकरोन्तेसु च। दोसो वपेमं च हैहितौी ति, 
यथाक्कम" परिघो अनुनयो न॒ भविस्सति, अत्तनो भवे अपेक्खाय 
सब्बसो पहीनत्ता ति अधिप्पायो | अञ्नपच्चया अञ्नत्थ च 


 पटिषानुनयेसु असन्तेसु पि तप्पच्चया, “तत्था'' ति वचनं 


यथाधिगतवसेन ` वुत्तं | 

तस्सा ति, अधिमृत्तत्थेरस्स । तं वचनं ति, “नत्थि चेतसिकं 
दुक्खं तिञआदिकं मरणं भयाभावादिदीपकं, ततो एव अन्भुतं 
लोमहसनं वचनं सुत्वा । माणवा ति, चोरा । चोरा हि 
“माणवा” ति वुच्चन्ति “माणवेहि सह॒ गच्छन्ति; कतकम्मेहिऽ 
भकतकम्मेहि पी'" (म० नि० २, १३२) तिओआदीसु विय | 


कि भदन्ते करित्वाना ति, भन्ते, कि नाम तपोकम्मं कत्वा | को 


वा आचरियो कस्स सासनं, ओवादं निस्साय अयं असोकता मरण- 


काले सोकाभावो छव्मती ति एतं अत्थं अब्रवु , पुच्छावसेन कथेसु, 
भारसिसु | 


१. उककण्ठाभि-रो० पोत्थके सनब्बत्थ। २. एव-सी० रो०। 


३. कड्चि-रो° । ४. यथाकम्मं-रो०। 
५. यथाधिकतवसेन-रो० । ६-६. माणवेहिि पि सम्मागच्छन्ति- सी०,रो०। 
७. कतकम्मेहि पि-सी०, रो* । ॑ 
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३२० धैरगाथा-अदटुकथा 
तं सुत्वा थेरो तेसं पटिवेचनं देतो ““सब्बञ्ञू'" तिओआदिमाह्‌ । 
तत्थ सब्बञ्ज्‌ ति, परोपदेसेत विना सन्बपकारेन सन्बधम्माव- 
ोधनसमल्थस्सं आकक्कापटिबद्ध वंत्तिनो९ अनावेरणनाणस्स 
अधिगमेन जती तादिभेदं सञ्बं जानाती ति, सब्बञ्ञ्‌ । तेनेव समन्त- 
चक्खुना सन्बस्स दस्सनतो सब्बदस्सावी । यम्हिः अनावेरणनार्ण) 
तदेव सब्बज्न्‌ तञ्ञाणं, नत्येव असाधारणनाणपाह्ठियारे विरोधौ 
विसयुप्पत्तिमुखेन अञ्ञेहि मसाधारणभावदस्सनत्थं एकस्सेव नाणस्स | 
द्विधा वृत्त्ता* 1 यं पनेत्थ वत्तब्बं, तं इतिवुत्तकवण्णनायं वित्थारतो | 
वुत्तमेवा ति तत्थ वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । | 
पञ्चन्तं पि मारानं विजयतो जिनो, हीनादिविभागभिन्ने 
सब्बरिमि सत्तनिकाये अधिमृत्तवुत्तिताय महतिया करुणाय समंन्ना- ¦ 
गतत्ता महाकारुणिको, दिद्रधम्मिकसम्परायिकपरमत्थेहि यथारहं ¦ 
चेनेय्यानं अनुखासनतो सत्था, ततो एव सन्बलोकस्स॒किलेसरोगति- 
किच्चनतो संन्बलोकतिकिच्छको, सम्मासम्बुद्धो जाचरियो ममा ति 
योजना । । 
खयगामी ति निब्बानगामी | | 
एवं थेरेन सत्थु सासनस्स च गुणे पकासिते पटिलद्धसद्धा एकञ्च , 
चोरा पन्बजिसु, एकेच्वे उपासकत्तं पवेदेसुः । तमत्थं दीपेन्तो ` 
धम्मसंङ्गाहका ““सुत्वान चोौरा'' तिओआदिना द्वे गाथा अभार्सिसु | 


तत्थ इसिनो ति, भधिसीलसिक्लादीनं एसनटरेन इसिनो, ` 
अधिमृत्तत्थेरस्स । निक्खिप्पा ति, पहाय । संत्थानि च आवुघानि चा 
ति असिञआदिसत्थानि चेव धनुकलापादिआवुधानि च) तम्हाच 
कस्मा ति, ततो चोरकम्मतो | 


ते पव्बजित्वा घुगतस्स सासने ति, ते चोरा सोभनगमनतादीहि | 
सुगतस्स भगवतो सासने पब्बज्जं उपगन्त्वा । मावनाविसेसाचिगताय 


१. आशद्भासत्तपटिवद्धवृत्तितो-सी०। २. यंहि-सी०, रो०। 
३. असाधारण भाव पाद्ठिया-रो०। ४. उद्िदृत्ता-सी°, रो°। 








वारापरियत्येरगाथावंण्णना २३१ 


 ओदग्यलकखणायं पतिया समन्नागमेन उदग्गचित्ता ! सुमना ति, 
 सोमनस्सप्पत्ता । कतिन्रिथा ति, भावितिद्दिया | फस ति, 
अग्गमग्गाधिगमेन असह्भुतं निम्बानं अधिगच्छिसु । 


अधिमुत्तो किर चोरे निञ्बिसेवने कत्वा, ते तत्थेव स्पेत्वा, 
मातु सन्तिक गन्त्वा मातरं१! आपुच्छित्वा पच्चागन्त्वा तेहि सदि 
उपज्छायस्स सन्तिकं गन्त्वा१ पव्बाजेत्वा उपसम्पदं अकासि। अथ 
तेसं कम्मद्रानं आचिक्िवि, ते नचिरस्मेव अरहत्ते पतिट्हिसु | तेन 


वृत्तं * “'पन्बजित्वा...पे०...असङ्कृतं'' ति । 


अधिमृत्तत्थेरगाथावण्णना निद्िता। 


२. पारापरियत्थेरगाथादण्णना 


समणस्स अहु चिन्ता ति आदिकाः आयस्मतो पारापरिय- 
त्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? भयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो 
तत्थ तत्थ भवे विवदटुपनिस्सयं कुषलं उपचिनित्वा सुगतीसुयेव 
ध इमरिम ब्ुदप्पादे सावत्थियं भञ्नतरस्स ब्राह्मणमहा- 
सालस्स पक्तौ हत्वा निन्बत्ति । तस्स वयप्पत्तस् गोत्तवसेन 
पारापरियोत्वेव समञ्ना अहोसि । सो तयो,वेदे उग्गहेत्वा त्राह्मण- 
सिप्पेसु निष्फत्ति गतो* एकदिवसं सत्यु धम्मदेसनाकाले जेतवन विहारं 
गन्त्वा परिसपरियन्ते निसीदि । सत्था तस्स अज्छासयं ओलोकेत्वा 
इन्द्रियभावनासुत्तं देसेसि । सोतं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पञ्बजि । तं 
सुत्तं उग्गहेत्वा तदत्थमनुचिन्तेसि । यथा पन अनुचिन्तेसि, स्वायमत्थो 
गाथासु एवं आविभविस्सति । सौ तथा अनुविचिन्तेन्तो 


१-१. रो० पोत्थके नति्थि । २. ते" रो० पोत्थके अधिको पाठौ । 
३. अहू-रो० । : ४, आदिका (भपरस्स)-रो* । 
५, गन्त्वा-दो°। 
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६२२ धेरशाथाभअहुकथां 


आयतनमुखेन विपस्सनं पटरपेत्वा नचिर स्सेव अरहत्तं॑पत्तौ | 
अपरभागे अत्तना चिन्तिताकारं पकासेन्तो- | 8 
७२६. "त मणस्स अहुर चिन्ता, पारापरियस्स भिक्लुनो । 

एक कस्स नि सिन्नस्स, पविवित्तस्स फायिनो ॥ 

९.19 5 ७२७. किमानुपुव्बं पुरिसो, किं वतं कि समाचार । 
अत्तनो किच्चकारीस्स,न च कश्चि विहेव्ये ? 

७२८; इन्द्रियानि मनुस्सानं, हिताय अहिताय च। 
अरक्तानि अहिताय, रक्खितानि हिताय च॥ 

७२९. इन्द्रियानेव सारक्खं, इन्द्रियानि च गोपय । 

10 अत्तनो किच्चकारी"स्स,न च कञ्चि विहेठये ॥ 

७३०. चक्ुन्द्रियं चे रूपेसु, गच्छन्तं अनिवारयं । 
अनादीनवदस्सावी, सो दुक्खा न हि मुच्चति ॥ 

७३१, सोतिन्दरियं चे सटेसु, गच्छन्तं अनिवारयं। 
अनादीनवदस्सावी, सो दुक्खला न हि मुच्चति ॥ 

5 ७३२. अनिस्सरणदस्सावी, गन्धे चे पटिसेवति । 

| न सो मुच्चति दुक्लम्हा, गन्धेसु अधिमुच्चितो ॥ 

७३३. अम्बिल मधुरग्गं च, तित्तकमग्गमनुस्सर । 

रसतण्हाय गधितोर, हदय नावनुज्छति ॥ 

8. 273 ७३४. सुभान्य'पपटिकूलानि ` फोडन्बानि अनुस्सरं । 
20 रत्तो रागाधिकरणं, विविधं विन्दते दुखं ॥ 
७३५. मनं चे'तेहि धम्मेहि, यो न सक्कोति रक्खितु । 

ततो नं दुक्लमन्वेति, सब्बेहे'तेहि पश्चहि ॥ 

७३६. पुव्बलोहितसम्पुण्णं, बहुस्स॒कुणपस्स च । 

नरवबीरकतं वण्गु, सभुग्गमिव चित्तितं॥ 





ठि 


१, बहू-रो° । २. समाचरं -रो०। 
३, गन्थितो-रो० । ४, रप्पततिक्‌लानि-रो° । 
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पारापरियत्येरगाथावण्णनां 


। ७३७. कटुकं मधुरस्सादं, ` पियनिवन्धनं दुखं । 
खुरं व मधुना छित्तं, उल्लिह१ नावबुज्मति ॥ 
७३८. इत्थिरूपे इत्थिसरे, फोटुब्बे पि च इत्थिया । 


इत्थिगन्धेसु सारत्तो, विविधं विन्दते दुखं | 


७३९. इत्थिसोतानि सन्बानि, सन्दन्ति पञ्च पञ्चसु । 


७४9, 


७४१. 


७४२. 


७४३. 


७६४, 


७४९५. 


७४६, 


तेसमावरणं कातु, यो सक्कोति वीरियवाः ॥ 

सो अत्थवा, सो धम्मद्रो, सो दक्खो सो विचकव्खणो । 
करेग्य रममानो पि, किच्चं धम्मत्थसंहितं॥ 

अथो सीदति सञ्जुत्त, वज्जे किच्चं निरत्थकं । 

न तं किच्चन्ति मज्जित्वा, अप्पमत्तो विचक्खणो | 
यं च अत्थेन सञ्मुत्तं, याच धम्मगता रति। 

तं समादाय वत्तेथ, सा हिवे उत्तमा रति॥ 

उच्चावचेहु'पायेहि, परेस' मभिजिगीसति । 

हन्तवा वचित्वा अथ सोचयित्वा, 

आलोपति साहसा यो परेसं ॥ 

तच्छन्तो आणियाः आणि, निहन्ति बलवा यथा | 

इन्द्रियानि'न्द्रियेहेव, निहन्ति कृसलो तथा ॥ 

सद्धं वीरियं समाधि च, सत्तिपञ्जं च भावयं । 

पञ्च पञ्चहि हन्त्वान, अनीघो याति ब्राह्मणो ॥ 

सो अत्थवा सो धम्मदट्रो, कत्वा वाक्यानुसासनिं । 

सब्बेन स्वं बुद्धस्स, सो नरो सुखमेधती” ति- 


इमा गाथा अभासि | 
तत्थ समणस्सा ति, पन्बजितस्स । अह ति, अहोसि। चिन्ता 


ति, धम्पचिन्ता घम्मविचारणा । पारापरियस्सा 
१. उत्लित्तं -रो० । २, विरियवा-रो०। 
३. भानिया-रो० | 
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| उ २४ ये शगाथा-अदुकंथा 


पारापरगोत्तस्स । “पाराचरियस्सा१", ति पि पठन्ति । भिक्वनो ति, 
संसारे भयं इक्वनसीकुस्स । एककस्ता ति, असहायस्स, एतेन 
कायविवेकं दस्सेत्ति । पविवित्तस्सा ति, पविवेकहेतुना किलेसानं 
| विक्लम्भतेन विवेकं आरद्धस्स, एतेन चित्तविवेकं दस्सेति । तेनाह 
| 5 ““ऋाधिनो'' ति | कायिनोर ति? कायनसीलस्स, योनिसोमनसिकारेसु 
युत्तस्सा ति अत्थो । सन्बमेतं ` येरो अत्तानं परं विय कत्वा वदति । 
““किमानुपुब्बं', ति आदिना तं चिन्तनं दस्सेति | तत्य 
पठमगाथायं ताव किमानुपुम्बं ति, अनुपु्बं अनुक्कमो, 
| अनुपुन्बमेव वक्खमानेसु वतसमाचारेसु को अनुक्कमो, केन 
| 10 अनुक्कमेन ते* पटिपज्जितन्बा ति अत्थो । पुरिसो कि वतं कि 
| समाचारं ति, अत्थकामो पुरिसो समादियितब्बद्रेन “वतं” ति 
(1 लद्धनामं, कीदिसं सीरं समाचारं, समाचरन्तो, अत्तनो किच्चक्षारी 
| कृत्तम्बकारी अस्स, कश्चि सत्तं न च विषहिष्ये, न बाधेय्या ति 
| अत्थो । अत्तनो किच्चं नाम समणघम्मो, सह्भंपतो सीलसमाधिपज्ना, 
| 15 तं सम्पादेन्तस्स परविहेठनाय केसो पि नत्थि ताय सति समण- 
| भावस्तेव अभावतो । यथाह भगवा । 
| “न हि पव्बजितो परूपवाती, न समणो होति परं विहेष्यन्तो" 
#। (ध० प० ३५) ति । 
| एत्थ च वतम्गहणेन वारित्तसीलं गहितं, समाचारग्गहणेन 
20 समाचरितम्बतो चारित्तसीलेन सद्धिं कानविपस्सनादि, तस्मा 
वारित्तसीलं पधानं । तत्थापि च यस्मा इन्दरियसंवरे सिद्धे स्वं सीलं 
| सुरक्तं, सुगोपितमेव होति, तस्मा इन्द्रियसंवरसीलं ताव ॒दस्सेतु- 
। 555 कामो इन्दरियानं अरक्खणे रक्लणे च आदीनवानिसंसे विभावेन्तो 
''दृद्दरियानि मनुस्सानं'' ति भादिमाह्‌ । 


्कन्कन्कन ीो तचे न 


| १, पारारियस्वा-सी०, रो० । २२. सी०, रो पोत्थकेसु मरिथ । 
३. सम्बमेवेतं -सी०, रो० । ४. येन-रो०। 
५. सी ०, रो° पोस्थकेसु त्थि ६. पटिपज्जितम्बं --रो° । 


७. किल्चि-रो° । 


५  । | - न~~ - -- शन्कर छ कः 
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तस्थ इन्द्रियानौ ति, रक्खितन्बधम्मनिदस्सनं, तस्मा चव्खादीनि 


| ह इन्दरियानी ति वत्तं होति । मनुस्सानं ति, रक्खणयोग्यपुगगल- 
निदस्सनं । हिताया त्ति, अत्थाय । अहिताया ति, अनत्थाय । होन्ती 


ति वचनसेसो । कथं पन तानियेव हिताय च अहिताय होन्ती'? 
ति आह ““रक्खितानी'' तिआदि। तस्सत्थो-यस्स चक्खादीनि 
इन्द्रियानि सत्िकवाटेन अपिहितानि, तस्स रूपादीसु अभिज्छादि- 


पापधम्मपवत्तियाः द्वारभावतो अनत्थाय पिहितानि, तदभावतो 


अत्थाय संवत्तन्ती ति। 


इन्द्रियानेव सारक्व ति, यस्मा इन्द्रियसंवरो परिपुण्णो सील- 


सम्पदं परिपूरेति, सीलसम्पदा परिपृण्णा समाधिसम्पदं परिपूरेति, 
समाधिसम्पदा परिपुण्णा पञ्जासम्पद परिपूरति, तस्मा इन्द्रिया- 
रक्खा अत्तहितपटिपत्तियाव मृलं ति दस्सेन्तो आह “इन्द्रियानेव 
सारक्वं'' ति। सतिपुब्बङ्कमेन आरक्खेन संरक्खन्तो योनिसो- 
मनसिकारेन इन्द्रियानि एव ताव सम्मदेव रवखन्तो, यथा अकृसल- 
चोरा तेहि तेहि दारहि पविसित्वा चित्तसन्ताने कुसलं भण्डन 


विलुम्पन्ति, तथा तानिः पिदहृन्तो ति अत्थो । सारक्खंतिच. 


सं-सहस्स साभावं कत्वा वृत्तं, “सारागो'' तिञआदीसु विय । “भसं रक्खं'' 
ति च पाठो | इद्द्रियानि च गोपयति, तस्सेव परियायवचनं, 
परियायवचनेर पयोजनं नेत्तिअदरुकथायं वुत्तनयेनेव वेदितब्वं | 
''अत्तनो किच्चकारी'स्सा'' ति इमिना अत्तहितपटिपत्तिः दस्सेति, 
“(न च कश्चि विहेठ्ये” ति इमिना परहितपटिपत्ति, उभयेना पि वा 
अत्तहितपदटिपत्तिमेव दस्सेति पराविहेठनस्सा* पि अत्तहितपटिपत्ति- 
भावतो | अथ वा पदद्वयेन पि अत्तहितषटिपत्ति दस्सेति पुथुज्जनस्स 
सेक्खस्स च परहितपटिपत्तिया पि अत्तहितपटिपत्तिभावतो । 


१. पापघम्मप्पवत्तिया-रो० । २. ता-सी०, रो०। 

३. "च' रो० पोत्थके अधिको पाठो। ४. अत्तहितप्पटिपत्ति-रो० । 

५. पर विहेठनस्पापि-रो° । ६. अत्तहितप्पटिपत्तिभावतो-रो० | 
-७. परहित्तप्पटिपत्तिभावतो-रो० । 


10 


20 





ए. 276 


10 


19 


३२६ येरगाथा अदुकथां 


एवं रविखतानि. इन्द्रियानि हिताय होन्ती ति वोदानपकव्खं 
स ङ्केपेनेव दस्सेत्वा, अरक्तानि अहिताय हन्तीति सं किलेसपक्खं 
पन विभजित्वा दस्सेन्तो ““चक्खुन्द्ियं चे" तिआदिमाह्‌ 1 


तत्थ चक्खुन्द्रियं चे रूपेसु, गच्छन्तं अनिवारयं \ अनादीनव 
दस्सावी ति, यो नीलपी तादिभेदेसु इट्ानिद्धेसु रूपायतनेसु गच्छन्तं 
यथावि पवत्तन्तं चक्खुन्द्रियं अनिवारय, भनिवारयन्ता१ अप्पटि- 
वाहन्तो तथापवत्तियं आदीनवदस्सावी न होति चे, दिद्रधम्मिकं 
सम्पराथिकं च आदीनवं, दौसं, न पस्सति चेर । ““गच्छन्तं निवारय 
अनिस्वरणदस्तावी'" ति च पाठो | तत्थ यो “"दिद्र दिद्रुमत्तं 
भविस्सती" ( सं° नि० ३,९७ ) ति वुत्तविधिना दिद्रुमत्तं येव 
ठत्वा सतिसम्पजञ्जवसेन रूपायतन पवत्तमानोर तत्थ निस्सरण 
दस्सावी नाम | वुत्तविपरियायेन अनिस्सरणदस्सावी दटब्बो 
सो दुक्ला न हि मुच्चती ति, सो एवषूयो पुग्गलो वद्ूदुक्वतो न 
मुच्चतेव । एत्थ च चक्खुन्द्रियस्स अनिवारणं नाम यथा तेन द्वारेन 
अभिज्छादयो पापधम्मा अन्वास्सवेथ्यु, तथा पवत्तन, तं* पन\ 
अत्यतो५ सतिसम्पजञ्जस्स अनुद्रापनं ददरुव्बं । सेसिन्द्रियेसुपि एषैव 
नयो 1 


अधिभुच्छितो ति, अधिमुत्ततण्हाय मुच्छं आपन्नो । अभ्बिलं ति, 
अभ्बिलरसं 1 मधुरग्गं ति, मधुररसकोट्रासं । तथा तित्तकग्गं । 
अनुस्सरं ति, अस्सा दवसेन तं तं रसं अनुविचिम्तेन्तो । गन्थितो ति, 
रसतण्डाय तस्मि तस्मि रसे गन्थितो बन्धो | “गधितो'' तिच 
परन्ति, गेधं आपन्नो ति अत्थो । हदयं नावबुज्भती ति, ' 'दुक्खस्सन्तं 
कृरिस्सामी' ति पञ्बञ्जादिक्लणे उप्पन्नं चित्तं न जानाति न 


. जद तं च अनिवारेन्तो-रो° । २, च~रो० । 
३. "सो सी०, रो° पोत्थकेसु अधिको ४. सी°, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
पाठो । ५.५. अत्थतो पन-सी ° रो०) 


६. अनुदरुषनं --रो० । 
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` सल्लकष्ेति, सासनस्सं हदयं अन्भन्तरं अनवज्जधम्मानं सम्महनरस- 


तण्टाय गधितो नावबुज्भति न जानाति न पटिपज्जती ति अत्थो । 


सुभानी ति, सुन्दरानि । अप्पटिक्लानी ति, मनोरमानि, 
इदानि । फोटुञ्बानी ति, उषादिण्णानुपादिण्णप्पभेदे१ फस्से । रत्तो 
ति, रज्जनसभावेन रागेन रत्तो । रागाधिकरणं ति, रागहेतु । 
विविधं विन्दते दवं त्ति, रागपरिव्ठाहादिवसेन दिद्रधम्मिकं च 
निरयसन्तापादिवसेन अभिसम्परायंरः च नानपपकारं दुवेखं 
पटिलभति । 

मनं चे'तेही ति, मनं च एतेहि रूपारम्मणादीहि धम्मारम्मणप्प- 
भेदेहि च । नं ति, पुग्गरं । सब्बेही ति, सब्बेहि पञ्चहिपि । इदं 
वृत्तं होति-यो पुग्गलो मनं, मनोद्रारं, एतेहि यथावृत्तेहि रूपादीहि 
पञ्चहि धम्मेहि धम्मारम्मणप्पमेदतो च । तत्थ पवत्तनकपापकम्म- 
निवारणेन रक्ितु, गोपितुः न सक्कोति, ततो तस्स अरक्खणतो 
नं पुग्गङं तंनिमित्तं दुक्खं अन्वेति, अनुगच्छति, अनुगच्छन्तं च एतेहि 


पञ्चहिपि रूपारम्मणादीहि चद्रारम्मणेन सदधि सब्बेहि पि 
भारम्मणप्पच्चयभूतेहिर अनुगच्छती ति । एत्थ चक्खुन्द्रियं सोतिन्धियं 


च असम्पत्तग्गाहिभावतो “गच्छन्तं अनिवारय' ति वृत्तं इतरं 
सम्पत्तग्गाही ति “गन्धे चे पटिसेवती' तिञदिना वृत्तं। तत्थापि 
च रसतण्टा च फोटृब्बतण्हा च सत्तानं विसेसतो बलवती ति 
“रसतण्हाय गधितोः, फोट्रब्बानि अनुस्सरन्तो ति" वृत्तं ति 
दटन्ब । 

एवं अगुत्तद्वारस्स पुग्गलस्स हि द्वारेहि चसु पि आरम्मणेसु 
धसंवरनिमित्तं उप्पज्जनकद्‌ूवखं . दस्सेत्वा स्वायमसंवरो यस्मा 
सरीरसभावानवबोधेन होति, तस्मा सरीरसभावं विचिनन्तो 
““पुम्बलोहितसम्पुण्णं' तिञओआदिना गाथाद्यमाह । तस्सत्थो- 


१. उपादिण्णकानुपादिण्गकाप्पमेदे-- २. सम्परायिक~-सी०, रो०। 
सी, रो० । ३, ° भूतत्ताग्गाही भावतो गच्छन्तं 
४, गन्थितो -रो*। भनीवारयं ति वृत्तं-रो*। 


( 
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२३१५ येरंगाथा-अहकंथीं 


सरीरं नामेतं पुन्बेन रोहितेन च सम्पुण्णं भरितं अज्ञेन चं 


पित्तसेम्हादिना बहुना कुणपेन, तयिदं नरवीरेनः नरेसुर छेकेन 


सिप्पाचरियेन कतं वग्गु मद्रं काखापरिकम्मादिना चित्तितं, अन्तो 
पन गूथादिअसुचिभरितं समुग्गं विय छविमत्तमनोहुरं बाख्जनसम्मोहं 
दुक्वसभावताय निरयादिदुक्छतापनतो च कटुकं, परिकप्पसम्भवेनः 
भमूरकेन अस्सादमत्तेन मधुरताय मधुरस्सादं, ततो एव पियभाव- ` 
निबन्धनेन पियनिबन्धन, दुस्सहुताय अप्पतीतताय च दुखं, ईदिसे ¦ 
सरीरे अस्सादलोभमेन महादुक्वं पच्चनुभु्यमानं अनवनबज्भन्तो 
रोको मधुरगिद्धो खुरधारालेहकपुरिसो विय दद्रब्बो ति। | 


इदानि एते चक्वादीनं गोचर भूता रूपादयो वुत्ता, तेर विसेसतो 
पुरिसस्स इत्थिपटिवबद्धा कमनीया ति तत्थ संवरो कातन्बो ति 
दस्सेन्तो “"इत्थिरूपे"" तिञआदिमाहु । तत्थ इत्थिरूपे ति, इत्थिया 
चतुसमुद्रानिकरूपायतनसङ्कवाते वण्णे । अपिच यो कोचि इत्थिया 
निवत्थस्स अलङ्कारस्स वा गन्धवण्णकादीनं वा पिव्छन्धनमालानं 
वा कायपदटिबद्धो वण्णो पुरिसस्स चक्खुविञ्नाणस्स आरम्मणभावाय 
उपकप्पति, स्वमेतं ““इत्थिरूप'' त्वेव वेदि तब्बं । इत्थिसरे ति, 
इत्थिया गीतलपि तहसितरुदि तसह । अपि च इत्थिया निवत्थवत्थस्सपि 
भलङ्कुतअलद्भूारस्सपि इत्थिपयोगनिप्फादिता वेणुवीणासङ्कपणवा- 
दीनं पि सहा इध इत्थिसरग्गहणेन गहिता ति वेदितन्बा । सन्बोपेसो 
पुरिसस्स चित्तं आकडती ति । 


“'इत्थिरसे” ति पन पाल्या, चतुसमुद्रानिकरसायतनवसेन 
वुत्तं । इत्थिया किंकारपटिस्सावितादिवसेन अस्सवरसौ चेव परि. 
भोगरसो च इत्थिरसो ति एके । यो पन इत्थिया ओट्रसंससम्मक्खित- 
खेव्ठादिरसो, यो च ताय पुरिसस्स दित्रयागुभत्तादीनं रसो, सषञ्बोपेसो 
^*इत्थिरसोः' त्वेव वेदितन्बो | 


१-१. नरवीरेषु-सी०, रो° । २. परिकम्मसम्भवेन-सीं०, रो° । 
३, तेसु-सी०, रो°। ४, पाद्ठियं~सी०, रो०। 
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फोट्रग्बे पि च इत्थियाः कायसम्फस्सो) इत्थिसरीरारूठ्ठहानं 
वत्थालङ्कारमाकादीनं फस्सो ““इत्थिफो दरग्बो'* त्वेव वेदितन्बो । 


^ एत्थ च येसं इत्थिरूपे इत्थिसरेति पाच्ठि, तेसं अपि-सहेन इत्थिरस- 





 सङ्गहो दट्रन्बो । इत्थिगन्धेस्‌ ति, इत्थिया चतुसमुद्रानि केगन्धायतनेसु | 
` इत्थिया सरीरगन्धो नाम दुग्गन्धो । एकच्चा हिर इत्थी अस्सगन्धिनी 
` होति, एकच्चा मेण्डगन्धिनी, एकच्चा सेदगन्धिनीः, एकच्चा 
॥ सोणितगन्धिनी, तथापि. तासु अन्धबालो रज्जतेव । चक्कवत्तिनो 


पन इत्थिरतनस्स कायतो चन्दनगन्धो वायति मुखतो उप्पलगः 


अयं न सन्बासं होती ति, इत्थिया सरीरे आरूठ्ठहो आगन्तुको 


2 0 न्म कि) ` 79 / 
र ॥ # १ -१ © 


$ ॥ ^ १४ क । ज 
नि क्त भ ^ $ क! 


अनुकिम्पनादिगन्धो “'इत्थिगन्धो'' ति वेदितब्बो । सारत्तो ति, 
सद्र रत्तो गधितो मुच्छितो, इदं पन* पदं* ““इत्थिरूपे,' ति, 
आदीसु पि योजेतञ्बं । विविधं विन्दते दुखं ति, इत्थिहूपादीसु 
सरागनतिमित्तं दि दधस्मिकं वधबन्धनादिवसेन सम्परायिकं पञ्चविध- 


बन्धनादिवसेन नानप्पकारं दुक्खं पटिलभति । 


इत्थिसोतानि सब्बानी ति, इत्थिया रूपादिञआरम्मणानि सन्बानि 
अनवसेसानि पश्च तण्हासोतानि सन्दन्ति। पञ्चसु ति, पुरिसस्स 


 पश्चसु दारेसु । तेवं ति, तेसं पञ्चन्नं सोतानं । आवरणं ति, संवरणं, 


यथा असंवरो न उप्पज्जति, एवं सतिसम्पजजञ्जं पच्चुपदरपेत्वा संवरं 
पवत्तेतुः यो सक्कोति, सो वीरियवा आरद्ववीरियो अकुसलानं 
धम्मानं पहानाय कृसलान धम्मानं उपसम्पदाया ति अत्थो । 


एवं रूपादिगोचरे पन्बजितस्स पटिपत्ति दस्सेत्वा इदानि 


 गहद्रुस्स दस्सेतुः “सो अत्थवा'' तिद वृत्तं । तत्थ सो अत्थवा 
सो धम्मटरो, सो दक्खो सो विचक्खणोति, सो पुग्गलो इमरस्मि लोके 


अत्थवा, बुद्धिमा, धम्मे ठितो, धम्मे दक्खो, धम्मे छेको, अनलसो 


१. 'ति' रो° पोट्थके अधिकोषाठो। २. सी, रो° पोत्थकेमु नत्थि। 
३. पेतगर्धिनी- सी ०, रो० । 
५. इद-रो° । 


४. सी ० पोत्थके नतिथ । 





20 
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३२० थेरगाथा-अदुकथा 


वा विचक्खणो इति कत्तब्बतासु कुसलो नाम । करेण्य रममानोपि, 
किच्चं धस्मत्थसंहितं ति गेहरत्तिया रममानो पि धम्मत्थसं हितं 
धम्मतो अत्थतो च अनपेतमेव! तं तं१ कत्तव्वं । अनुष्पन्नानं भोगानं 
उप्पादनं, उप्पल्लानं परिपालनं, परिभोगं च करेय्य, अजञ्बमज्जं, 
अविरोधेन, अञ्जमञ्जं, अवाधनेन, तिवग्गत्थं अनुयुञ्जेय्या ति 
अधिप्पायो । अयं च नयो येसं सम्मापरिपत्तिअविरोधेन तिवग्गत्थस्स 
वसेन वत्ति बिभ्विसारमहाराजादीनंर विय, तेसं वसेन वुत्तो । 
न येसं केसं चि वसेना ति दट्रन्बं | | 

अथो सीदति सञ्जुत्तं ति, यदि इधलोके सुपसंहितं दिदुधम्मिकं ` 
अत्थं परिग्गहेत्वा ठितं | वज्जे किच्चं निरत्थक ति सम्पराथिकत्थ- 
रहितं अनत्थुपसंहितं किच्चं सचे पि विस्सज्जेय्य परिच्चजेय्या नतं 
किञ्चन्ति मञ्जित्वा, अप्पमत्तो विचक्खणो ति, सतिअविप्पवासेन 
अप्पमत्तो विचारणपञ्जासम्भवेन विचक्खणो अनत्थुपसंहितं तं किच्चं 
मयान कातम्बं ति मञ्नित्वा विवज्जेय्य | 

विवज्जेत्वा पन यं च अत्थेन सञ्जुत्तं, याच धम्मगता रति। 
तं समादाय वत्तेथा ति; किञ्चि दिद्रधम्मिकसम्परायिकष्पभेदेन 
अत्थेन हितेन संयुक्तं तदुभयहितावहं, या च अधिकृसरधम्मगता 
समथविपस्सनासाहिता रति, तदुभयं सम्मा आदियित्वा परिगगहं 
कत्वा वत्तेय्य । “ सञ्वं रति धम्मरति जिनाती'" (० प०५१) त्ति 
वचनतो सा हि एक सेन उत्त मत्थस्स पापनतो उत्तमा रति नाम। 

यं पन कामरतिसंयुत्तं किच्चं निरत्थकं ति वृत्तं, तस्सा 
अनत्थुपसंहितभावं दस्सेतुः ““उच्चावचेही” तिदि वृत्तं । तत्थ 
उच्चावचेही ति, महन्तेहि चेव खुहकेहि च । उपायेही ति, नयेहि । 
परेस'मभिजिगीसती ति परेसं सन्तकं आहरितुः इच्छति, परे वा 
सञ्बथा हापेति, जिनापेति परं हन्त्वा, वधित्वा अथ सोचयित्वा, 


१-१. अनपेतमेतं ति-सी०, रो०। २. विम्बिसारादीनं - सी9, रो०। 
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पारापरियत्थेरगाथावण्णना २२१ 





प ^ आलोपति साहसा यो परेसं । इदं वृत्तं होति-यो पुग्गलो कामहेतु 

^ परे हनन्तो, घतेन्तो, सोचेन्तो सन्धिच्छेदसन्धिर्हुनपसय्हावहा रा दीह 

^ नानुपायेहि परेसं सन्तकं हरितुः वायमन्तो साहसाकारं करोति, 
, आलोपति?, जिगीसत्ति सापतेय्यवसेन परे हापेति, तस्स तं किच्चं 

 कामरतिसत्निस्सितं अनत्थुपसंहितं एकन्तनिहीनं ति । एतेन तप्पटि- 5 
 पक्खतो धम्मगताय रतिया एकंसतो उत्तमभावयेव विभावेति । 


| इदानि यं “'तेसमावरणं कातु यो सक्कोती” ति इन्द्रियानं 

आवरणं वुत्तं, तं उपायेन सह॒ विभावेन्तो ““तच्छन्तो आणया अरणि, २. 280 
^ निहन्ति बलवा यथा'' ति आहु । यथा बलवा कायबलेन, जाणवबलेन 

॥ च समन्नागतो तच्छको सुक्वदण्डगतं आणि नीहरितुकामो ततो बलवति 10 

^ आणि कोटेन्तो ततो नीहरति, तथा कुसलो भिव्खु चक््वादीनि 
 इद्धियानि विपस्सनाबलेन निहन्तुकामो इद्धियेहि एव निहन्ति | 


कतमेहि पना ति आहु ? “सद्धं ति आदि । तस्सत्थो- 
अधिमोक्वलक्खणं सद्धं, परगहलक्खणं वीरियं, अविक्खेपलक्खणं 
समाधि, उपट्रानरक्णं सति, दस्सनलक्वणं पञ्जं ति इमानि पिर 15 
 विमृत्तिपरिपाचकानि पञ्चिन्द्रियानि भावेन्तो वहू न्तो एतेहि पश्चहि 
इन्द्रियेहि चक्खादीनि पञश्चिन्द्रियानि अनुनयपटिघादिकिलेसुप्पत्तिया 
_ द्वारभावविहुनेन हृन्त्वा अरियमगेन तदुपनिस्सये किसे 
| ` समुच्छिन्दित्वा ततो एव अनीघौ निहुक्खो ब्राह्मणो अनुपादिसेस- 
 परिनिब्बानमेव याति उपगच्छती ति। 20 


4 सो अत्थवा ति, सो यथावृत्तो ब्राह्मणो उत्तमत्थेन समन्नागतत्ता 
 अत्थवा, तं सम्पापके धम्मे हितत्ता धम्मट्रो । सम्बेन सञ्बं अनवसेसेन 
विधिना अनवसेसं बुद्धस्स भगव तो वाक्यभूतं अनुसासनि कत्वा 
, यथानुसिद्टं पटिपज्जित्वा ठतो, ततो एव सो नरो उत्तमपुरिसो 


 निन्बानसुखं च एधति, ब्रहेति, वहं ती ति । ध 
ॐ १. चे पोत्थके नस्थि । २. सीर, रो० पोत्थकेसु नत्थि ॥ 
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३३२ थेरगाथा-अदुकथां 


एवं थेरेन अत्तनो चिन्तिताकारविभावनावसेन पटिपत्तिया 
पकासितत्ता इदमेव चस्स अञ्जाब्याकरणं दद्रब्बं । 


पारापरियत्थेरगाथावण्णना निदिता, 


३. तेलकानित्थेरगाथावण्णना 


चिररत्तं ववा तापी ति आदिका आयस्मतो तेककानित्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ "+ 


भवे विवदुपनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा इमस्म बुद्धप्पादे सत्थ 
अभिजातितो पुरतरयेव सावत्थियं अञ्जतरस्मि ज्नाह्यणकुले 
निब्बत्तित्वा तेलकानीति ल्दनामो वयप्पत्तो हेतुसम्पन्नताय कामे 
जिगुच्छन्तो घरावासं पहाय परिब्बाजकपन्बज्जं पञ्बजित्वा विवहु- 
ज्छासयो कोसोपारङ्खतो लोके तिआदिना विमोक्छपरियेसनं 
चरमानो ते ते समणत्राह्मणे उपसङ्कुमित्वा पज्टं पुच्छति,ते न 
सम्पायन्ति । सो तेन अनाराधितचित्तो विचरति । अथ अम्हाकं 
भगवति खोके उप्पज्जित्वा पवत्तितवरधम्मचक्केर लोकहितं करोन्ते 
एकदिवसं सत्थार उपसङ्कुमित्वा धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद्धो पव्बजित्वा 
विपस्सनाय कम्मं करोन्तो नचिरस्सेव अरहत्ते पतिद्रातिः। सो 
एकदिवसं भिक्खूहि सदधि निसिन्नो अत्तना अधिगतविसेसं पच्चवेविखत्वा 
तदनुसारेन अत्तनो पटिपत्ति अनुस्सरित्वा तं सब्बं भिक्खूनं 
आचिक्वन्तो- 


७४७. “चिर रत्तं वता'तापी, धम्मं अनुविचिन्तयं | 
समं चित्तस्स नारत्थं, पुच्छं समणत्राह्मणे ॥ 
७४८. को सो पारद्खतो रोके, को पत्तो अमतोगधं ? 
कस्स धम्म परिच्छामि, परमत्थविजाननं ? 


१. सी०, रो० पोत्थकैसु नरिथ । २. पवत्तवर०-सी०, रो° । 
३. पतिदासि-रो० । ॑ । 
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७५१. 


७५२. 


७५३. 


७९५४. 


७५५. 


७५६. 


७५७. 


७५८. 


७५९. 


७६०. 


१, बन्धो-सी०। 


तेलकानित्येरगाथावण्णनीा 


अन्तोवङ्कगतो आसि, मच्छोव धस'मामिसं। 
बद्धो महिन्दपासेन, वेपचित्यसुरो यथा॥ 


अच्छामिनं न मुञ्चामि, अस्मा सोकपरिहवा । 
को मे बन्धं मुञ्चं लोके, सम्बोधि वेदयिस्सति ? 


समणं ब्राह्मणं वा कं, आदिसन्तं पभद्खनं ? 
कस्स धम्मं परटिच्छामि, जरामच्चुपवाहनं ? 
विचिकिच्चाकङ्कागन्थितं, सारम्भवलसजञ्ञृत । 
को धप्पत्तमनत्थद्ध, अभिजप्पप्पदारणं ।॥। 
तण्हाधनुसमुद्रानं, हे च पन्नरसायुतं। 
पस्स ओरसिकं बाव्छ, भेत्वान यदि तिदति ॥ 
अनुदिद्रीनं अप्पहानं, सङ्कुप्पपरतेजितं । 
तेन विद्धो पवेधामि, पत्तं ब॒ मादुतेरितं ॥ 
अज्जत्तं मे समुद्राय, खिप्पं पच्चति मामकं । 
छफस्सायतनी कायो, यत्थ सरति सन्बदा॥ 
तं न पस्सामि तेकिच्छं,यो मे'तं सल्लं'मुद्धरे। 
नानारज्जेन सत्थेन, नाञ्जेन विचिकिच्छितं 

को मे असत्थो अवणो, सल्ल'मन्भन्तरपस्सयं । 
अहिसं सन्बगत्तानि, सल्कं मे उद्धरिस्सति ? 
धम्मप्पति हि सो सेद, विस्रदोसप्पवाहको। 
गम्भीरे पतितस्स मे, थलं पाणि च दस्सये॥ 


रहदे' हमस्मि ओगाख््हो, अहारियरजमत्तिके | 
मायाउसूयसारम्भ, थिनमिद्धमपत्थटे ॥ 


उद्धच्चमेघथनितं, संयोजन वरखाहकं | 
वाहा वहन्ति कुटिट्टि, सङ्कप्पा रागनिस्सिता ॥ 


२. ०परतोजितं-सी० } 


३३३ 


19 


20 


।\. 282 


३३४ थेरगाथा-अटु कथो 





७६१. सवन्ति सन्बधि सोता, रता उन्िज्ज तिति । 

ते सोते को निवारेय्य, तं लतं को हि छेच्छति ? 

७६२. वेलं करोथ भदन्त, सोतानं सन्निवारणं । 

माते मनोमयो सोता१\, रुक्खं व सहसा दुवे ॥ 

७६३. एवं मे भयजातस्स, अपारा पारमेसतो। 

ताणो पञ्जावुधो सत्था, इसिसंघनिसेवितो ॥ 

७६४. सोपानं सुगतं सुद्धं, धम्मसारमयं दव्ठहुं | 

पादासि वुण्हमानस्स, मा फायी तिच मनब्रविर॥ 

७६५. सतिपद्वानपासादं आरुण्ह॒ पच्चवेक्खिसं | 

10 यं तं पुञ्बे अमच्जिस्सं, सक्कायाभिरतं पजं ॥ 

७६९. यदा च मग्गमहूर्विख, नावाय अभिरूहुनं । 

अनधिद्राय अत्तानं, तित्थमटहक्खिम॒त्तमं ॥ 

७६७. सल्लं अत्तसमुट्रानं, भवनेत्तिप्पभावितं । 

एतेसं अप्पवत्ताय, देसेसि मग्गमुत्तमं ॥ 

8. 283 13 ७६८. दीघरत्तानुसयितं, चिररत्त'मधिह्तंर | 
बुद्धो मे'पानुदी गन्थं, विसदोसप्पवाहनो' ति- 





इमा गाथा अभासि। 


२. 28 तत्थ चिररत्तं वता ति, चिरकालं वत । आतापी ति, वीरियवा 
विमोक्वधम्मपरियेसने आरद्धवीरियो । धम्मं अनुविचिन्तयं ति, 
20 “कोदिसो नु, खो, विमोक्लधम्मो, कथं वा अधिगन्तन्बोः, ति 
विमुत्तिधम्मं अनुविचिनन्तो गवेसन्तो । समं [चत्तस्स नालत्थं, पुच्छं 
समणब्राह्मणे ति, ते ते नानातित्थिये समणब्राह्मणे विमुत्तिधम्मं | 
एृच्छन्तो पकतिया अनुपसन्तसभावस्स ॒चित्तस्स समं॑वृपसमभूतं ` 

वटुदुक्ल विस्सरणं अरियधम्मं नारत्थं नाधिगच्छन्ति अत्थो । 


१. सोतो-रो०। २. मन्रवी-रो* । 
३. ०पतिद्वितं- यो» ॥ । 
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 कोसो पारङ्खुतो ति, आदि पुच्छिताकारदस्सनं | तत्थको सो 
पारङ्कतो लोके ति, इमर्स्मि लोके तित्थकारपटिजञ्नेसु समणत्राणेसु 
कोनु खोसो संसारस्स पारं निन्बानं उपगतो | को पत्तो अमतोगधं 
ति, निन्बानपतिद्ं विमोक्छमग्गं को पत्तो अधिगतो ति अत्थो । 
कस्स धम्मं परिच्छामी ति, कस्स समणस्स वा ब्राह्मणस्स वा 
ओवादधम्मं परटिग्गण्हामि परटिपज्जामि । परमत्थविजाननं ति, 
परमत्थस्स विजाननं, अविपरीतप्पवत्तिनिवत्तियो पवेदेन्तं ति 
अत्थो । 

अन्तोवङ्गतो आसी ति, वङ्क वुच्चति दिद्िगतं मनोवङ्कुभावतो, 
सब्बेपि वा किलेसा, अन्तो ति पन हृदयवङ्कस्स अन्तो, हदयन्भन्तरः- 
गतकिलेसवङ्ो वा अहोसो ति अत्थो । मच्छोव घस'माभिसं ति, 
भमिसं घसन्तो खादन्तो मच्छो विय, गिर्बल्ठिसो मच्छो वियाति 
अधिप्पायो । बद्धो महिन्दपासेन, वेपचित्यचुरो यथा ति, महिन्दस्स 
सक्कस्स पासेन बद्धो यथा वेपचित्ति असुरिन्दो असेरिविहारी 
महादुक्वप्पत्तो, एव महं¶ पुञ्बे किठेसपासेन बद्धो आसि, असेरिविहारी 
महा दुक्खप्पत्तो ति अधिप्पायो । 


अज्छामी ति, आकड़ामि। नं ति किक्सपासं। न मुच्वामी 
ति, न मोचेमि। अस्मा सोकपरिहूवा ति, इमस्मा सोकपरिदेववदरतो । 
इदं वुत्तं होति-यथापासेन बद्धो मिग सूकरो वा मौचनुपायं 
अजानन्तो परिप्फन्दमानो तं आविञ्डन्तोः बन्धनं दघ्ठ्हं करोति, 
एवं अहं पुञ्बे किलेसपासेन पटिमुक्को मोचनुपायं अजानन्तो काय- 
सञ्चेतनादिवसेन परिप्फन्दमानो तं न मोचेरसि, अञ्जदत्थु तं दक्छहं 
क्‌ रोन्तो सोकादिना पर किलेसं एव पापुणिति । को मे बन्धं मुञ्चं 
लोके, सम्बोधि वेदधिस्सतीति, इमरसिमि लोके एतं किलेसबन्धनेन 
बन्धं मुञ्न्तो सम्बुज्छति एतेनाति “सम्बोधी'' ति जद्धनामं 
विमोक्खमग्गं को मे वेदयिस्सति आचिविंखस्सती ति अत्थो | 


१. एवं-सी०, रो°। २. भआज्छन्तो-सी० । 
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३२६ थेरगाथा-अदुकथा 


बन्धमुञ्चं'" तिपि पठन्ति, बन्धा, बन्धस्स वा मोचकं सम्बोर्धिं 
ति योजना । 

आदिसन्तं ति, देसेन्तं । पभङ्खनं ति पभञ्जनं किङेसानं 
विद्धंसनं, पभ ङ्गनं वा घम्मप्पवत्ति भदिसन्तं कथेन्तं जराय मच्चुनो 
च पवाहनं कस्स धम्मं पटिच्छामि । "पटिपज्जामी'' ति वा पाटो, 
सो एवत्थो । विचिकिच्छाकङ्कागन्थितं ति “अहोसि नु, खो 
अहमतीतमद्धानं” (म०नि० १,१२; सं° नि०२,२५) ति आदि- 
नयप्पवत्ताय विचिकिच्छाय आसप्पनपरिसप्पनाकारवुत्तिया कद्काय 
च गन्थितं । सारम्भबलसञ्जुतं ति, करणुत्तरियकरणक्क्णेन 
बलप्पत्तेन सारम्भेन युत्तं । कोधप्यत्तमनत्थद्धं ति सब्बत्थ कोधेन 
युत्तमनसा थद्धभावं गतं अभिजप्पप्पदारणं?। इच्ितालाभादिवसेन हि 
तण्हा सत्तानं चित्तं पदाखेन्ती विय पवत्तति। दूरे ठितस्सा पि 
विज्छनुपायताय तण्हाव धनु समूपतिदति उप्पज्जत्ि एतस्मा ति 
तण्हाधनुसमुदुनं, दिद्विसल्लं । तं* पन यस्मा वीसतिवत्थुका 
सक्कायदिद्ि, दसवत्थुका मिच्छादिष्री ति तिसप्पभेदं, तस्मा वृतं 
“ध्र च पन्नरसायुतं'' ति, द्विकलत्त' पन्नरसभेदवन्तं ति अत्थो । पस्य 
ओरसिकं बाट, भेत्वान यदि तिहूती ति, यं उरसम्बन्धनीयताय 
ओरसिकं बाष्ठहं बलक्वतरं भेत्वान हदयं विनिविज्ित्वा तर्हिम येव 
हदये तिद्रृति, तं पस्सा ति अत्तानमेव आक्पति । 


अनुदिष्रीनं अप्पहानं ति, अनुदिद्िभूतानं सेसदिद्रीनं अप्पहान- 
कारणं । यावे हि सक्कायदिदहि सन्तानतो न विगच्छति, ताव 
सस्सतदिद्विआदीनं अप्पहानमेवा ति । सङ्कप्पपरतेनितं ति, स ङ्प्पेन 
मिच्छावितक्केन परे परजने निस्सयलक्खणं पतिषतिते तेजितं 
उस्साहितं । तेन विद्धो पबेधामोति, तेन दिद्िसल्लेन यथा हदयं 
आहच्च तिदट्रुति, एवं विद्धो पवेधामि सङ्कप्पामि सस्सतुच्छेदादिवसेन 


१. बन्धना-सी०। २. ^ति' रो० पोट्थके अधिको पाठो । 
३. "न" रो । 
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एरितं वण्टतो मुत्तं दुमपत्तं विय । 
अज्मन्तं निम्मथेत्वा बाधति, न एवमिदं । इदं पन अन्मन्तं मे मम 


' अत्तभावे समुद्राय सो अत्तभावसल्निती छफस्सायतनकायो यथा 
। लिप्पं सीघं पच्चति, उग्हति, यथा कं ?अग्गि विय सनिस्सयडाहका 


१ तं येव मामकं मम सन्तकं अत्तभावं हन्तो यत्थ उप्पन्नौ, तत्थेव 


॥ सरति पवत्तति । | 
तंन पस्सामि तेकिच्छं ति, तादिसाय तिकिच्छाय नियुत्तताय 


(# तकिच्ं सल्लकत्तं भिसक्कं तं न पस्सामि। योमे'तं सल्ल'मुदढरेति 


` यो भिसक्को एतं! दिद्टिसल्लं किलेससल्लं च उद्धरेय्य उद्धरन्तो च 
` नानारजञ्जेन रज्जुसदिससद्धाताय एसनिसकाकाय पवेसेत्वान सत्थेन 
कन्तित्वा नाञ्जेन मन्तागदप्पयोगेन विचिकिच्छितं सल्लं 
तिकिच््ितु सक्का ति आहरित्वा योजेतब्बं । विचिकिच्छितं ति, 
च॒ निदस्सनमत्तमेत । सब्बस्सपि किलेससट्लस्स वसेन अत्थो 
वेदितब्बो । 

` असत्थो ति, सत्थरहितोर । अवणो ति, वणेन विना । अभ्भन्तर- 
पस्वयं ति अन्भन्तरसङ्कातं हदयं निस्साय ठितं। अहिसं ति, 
अपीर्छेन्तो । “जहिसा'' तिच पाठो, अर्हिसाय अपीव्छनेना ति 
अत्थो । अयं हेत्थ सङ्घेपत्थो-कोनु खो किञ्चि सत्थ अग्गहेत्वा 
वणं च अकरोन्तो ततो एव सब्बगत्तानि अवबाधेन्तो मम हदयम्मन्तर- 
गतं पीव्छाजननतो अन्तो तुदनतो अन्तो शढनतो च परमत्थेनेव 
सट्लभूतं किलेससल्लं उद्धरिस्सती ति । 


एवं दसहि गाथाहि पुब्ब अत्तना चिन्तिताकारं दस्सेत्वा पुनपि 
तं पंकारन्तरेन दस्सेतु धम्मप्पति हि सो सेदो" तिजदिमाह्‌ । तत्थ 


१. "मे" सी०, रो ° पोत्थकेसु अधिको २. सत्थविरहितो- रो° । 
पाठो । | 





इतो चितो च परिवदामि । पत्तंव भालुतेरितं ति, माङुतेन वायुना 


अञभत्तं मे समूद्राया ति, यथा रोके सल्लं नाम बाहिर तो उट्राय 
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३३६ ये रगाथा-अदु कथो 


धम्मप्पती ति धम्मनिमित्तं धम्महेतु । हीति निपातमत्तं। सोसेषो 
ति सो पुग्गरो उत्तमो । विसदोसप्पवाहको ति यो म्ह रागादि. 
किरेसस्स पवाहको उच्छिच्नको । गम्भीरे पतितस्स मे, थलं पाणि च 
दस्सयेतिकोनु खो अतिगम्भीरे संसारमहोषे पतितस्स मण्हं “मा 
भायोः' ति अस्सासेन्तो निन्बानयलं तंसम्पापकं परियमग्गहत्थञ्च 
दस्सेय्य | 


रहदे'हमस्मि ओगाछ्हो ति मह॒ति संसाररहदे अहमस्मि ससीसं! 
निमुज्जनवसेन ओतिण्णो अनुपविद्रो । अह्‌!रियरजमत्तिके ति अपनेतु' 
असक्कुणेय्यो रागादिरजो मत्तिका कदमो एतस्सा ति अहारिय- 
रजमत्तिको, रहदो । तस्मि रहदर्सिम । “अहारियरजमन्तिके" ति 
वा पाठे, अन्तिके ठितरागादीसु दृच्नीहरणीयरागादिरजेति अत्थो । 
सन्तदोसपटिच्ादनलक्वणा माया, परसम्पत्तिअसहनकक्वणा उसा, 
करणुत्तरियकरणलक्वणो सारम्भो, चित्ताकसियल्क्खणं थिनं, 
कायारसियलक्खणं मिद्धं ति इमे पापधम्मा पत्थटा यं रहृदं, तस्मि 
मायाउसूयसारम्भ थिनमिद्धमपत्थटे, मकारो चेत्थ पदसन्धिकरो 
वुत्तो । यथावृत्ति इमेहि पापधम्मेहि पत्थटेत्ति अत्थो । 


उद्धज्चमेघथनितं, संयोजनवलाहकं ति वचनविपल्लासेन वृत्त, 
भन्तसभावं उद्धच्चं मेवथनितं मेघगज्जितं एतेसं ति उद्धच्चमेघ- 
थनिता। दसविधा संयोजना एव वलाहुका एतेसं ति संयोजन- 
वलाहका । बाहा महाउदकवाहसदिसा रागनिस्सिता मिच्छासङ्कप्पा 
असुभादीसु ठिता फुर मं बहुन्ति अपायसमुदमेव उदिस्स कडन्तीः 
ति अत्थो । 
सवन्ति सब्बधि सोता ति तण्हासोतो, दिद्टिसोतो, मानसोतो, 
अविज्जासोतो, किठेससोतो ति इमे पश्चपिसोता चक्खुद्वा रादीनं वसेन 
सब्बेसु॒रूपादीसु आरम्मणेसु सवनतो  “रूपतण्हा...पे०... 
धम्मतण्हा'' (वि ° १३२, १७४) तिभादिना सन्बभागेहि वा सवनतो 


१. सी° पोत्थके नत्थिं । २. बाकडून्ती- सी० । 
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ध सञ्बधि सवन्ति । लता ति पल्िवेठनट्रेन संसिब्बनद्रेन कता वियाति 
। रता, तण्हा । उन्भिज्ज तिहुती ति चि द्वारि उन्भिज्जित्वा 
 हूपादीषु आरम्मणेसु तिटरति । तेसोते ति तण्हादिके सोते मम 


सन्ताने सन्दन्ते मगगसेतुबन्धनेन को पुरिसविसेसो निवारेय्य, तं लतं 
ति तण्हालतं, मग्गसत्थेन को चैच्छति चिन्दिस्सति । 


वेलं करोधा ति तेसं सोतानं वेकं सेतुः करोथ सन्निवारणं | 
भहृन्ते ति आलपनाकारदस्सनं । मा ते मनोमयो सोतो ति उदकसोतो 
ओब्ठारिको, तस्स बालमहाजनेनपि सेतुः कत्वा निवारणं सक्का। 
अयं पन मनोमयो सोतो सुखुमो दु्निवारणो, सो यथा उदकसोतो 
वडुन्तो कूरे ठितं सक्खं पातेत्वाव नासेति, एवं तुम्हे अपायतीरे रहिते 
तत्थ सहसा पातेत्वा अपायसमुहं पापेन्तो मा लुबे मा विनासेय्य मा 
अनयव्यसनं पापेय्या ति अत्थो | 


एवं अयं थेरो पुरिमत्तभावे परिमहितसद्कारत्ता जाणपरिपाकं 
गतत्ता पवत्तिदुक्खं उपधारेन्तो यथा विचिकिच्छादिके संकिलेसधम्मे 
परिग्गण्हि, तमाकारं दस्सेत्वा इदानि जातसंवेगो किं कुसल्गवेसी 
सत्थु सन्तिकं गतो यं विसेसं अधिमुच्चि१, तं दस्सेन्तो “एवं मे 
भयजातस्सा'' तिआदिमाहु । तत्थ एवं मेः भयजातस्सा ति, एवं 
वुत्तप्पकारेन संसारे जातभयस्स अपारा ओरिमतीरतो सप्पटिभयतो 
संसारवदटुतो “कथं नु खो मुञ्चेय्यं'' ति पारं निन्बानं एसतो गवेसतो 
ताणो सदेवकस्स लोकस्स ताणभूतो किलेससमुच्छेदनी पञ्ञा 
आवृधो एतस्सा ति पञ्जावृधो, दिद्रधम्मिकादिअत्थेन सत्तानं 
यथारहं अनुसासनतो सत्था, इसिसंघेन अग्गसावकादिअरियपुग्गल- 
समूहेन निसेवितो पयथिरूपासितो इसिसं घनितेवितो, सोपानं ति 
देसनाजाणेन सुद्र कतत्ता अभिस द्खतत्ता सुकतं, उपक्रिकरेसविरहिततो 
सुद्ध, सद्धापञ्जादिसारभूतं धम्मसारमयं, पटिपक्वेहि अचलनीयतौ 


१. भधिगल्छि-सी०; रो०। २. सी०, रो० पोत्थकेषु नत्थि । 
३. तण्हभूत-रो० । 
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३४० थेरगाथा-अदटु कथा 


टह, विपस्सनासङ्खातं! सोपानं महोषेन वृुय्हमानस्स मय्हं सत्था 
पादासि, ददन्तो च “'इभिनातेसोत्थि भविस्सतीः" ति समस्सासेन्तो 
मा भायीति च अन्रवि, कथेसि । 

सतिपद्वानपासादं ति तेन विपस्सनासोपानेन कायानुपस्सनादिना 
लद्धन्व चतुव्बिधसामञ्नफलविसेसेन चतु भूमिसम्पन्नं सतिपद्वानपासादं 
आरुहित्वा पच्चवेक्खिसं चतुसच्चधम्मं मग्गनाणेन पत्तिभवेक्खि 
पटिविज्भि। यं तं पुब्बे अमञ्निस्सं, सक्कायाभिरतं पज ति, एवं 
पटिविद्धसच्चो यं सक्काये (अहं ममा" ति अभिरतं पजं तित्थियजनं 
तेन परिकप्पितअत्तानं च पुभ्बे सारतो अमल्निस्सं। यदा च 
मग्गमहदिख, नावाय अभिरूहूनं ति अरियमग्गनावाय अभिरुहुनूपाय- 
भूतं यदा विपस्सनामग्गं याथावतो उदर्विखं | ततो पट़ाय तं 
तित्थियजनं अत्तानं च अनधिहूय चित्ते अदट्रपेत्वा अग्गहेत्वा तित्थं 
निन्बानसङ्भातस्स अमतमहापारस्स तित्थभूतं अरियमग्गदस्सनं 
सब्बेहि मगगेहि सब्बेहि कृसलधम्मेहि उक्कट्रं अटर्विंख, याथावतो 
अपर्स्सि ति अत्थो । 


एवं अत्तनो अनुत्तरं मग्गाधिगमं पकासेत्वा इदानि तस्स देसकं 
सम्मासम्बुद्धं थोमेन्तो “"सल्लं अत्तसमृद्ानं” ति, आदिमाहु | तत्थ 
सल्लं ति, दिद्टिमानादिकिङेससल्लं । अत्तसमुद्रानं ति, (अह ति 
मानद्रानतायः “अत्ता ति च लद्धनामे अत्तभावे सम्भूतं। 
भवनेत्तिप्पभावितं ति, भवतण्हासमुट्ितं भवतण्हासन्निस्सयं। सा 
हि दिहटिमानादीनं सम्भवो । एतेसं अप्पवत्ताया ति, यथावृत्तानं 
पापधम्मानं अप्पवत्तिया अनुप्पादाय । देसेसि मग्गमुत्तमं ति, उत्तमं 
सेट अरियं अट्रद्कधिकं मग्गं, तदुपायं च विपस्सनाम्गं कथेसि । 


दीघरत्तानुसथितं ति, अनमतग्गे संसारे चिरकालं सन्ताने अनुगे 


अनु सथितं कारणलाभेन उप्पज्जनारहभावेन थामगतं, ततो च 


१. विपस्सनामयं-सी०, रो०। २. मानत्थताय--सी०; मानटुताय-रो० । 
३-३. अनुसयितं-रो° । 









रदु पालत्थेरयाथावण्णना ३४१ 


' ॥  चिररत्तं अधिद्टितं सन्तानं अज्छारुण्ह हितं१। गन्थं ति अभिन्का- 


कायगन्थादिं मम सन्ताने गन्थभूतं किठेसविसदोसं पवाहनो बुद्धो 
भगवा अत्तनो देसनानुभावेन अपानुदी परिजहापेसि, गन्थेसु हि 
अनवसेसतो पहीनेसु अप्पहीनो नाम किलेसो नत्थी ति । 


तेलकानित्थेरगाथावण्णना निद्रिता । 


४. रदुपालत्थेरगाथावण्णना 


पस्स चित्तकतं ति आदिका अआयस्मतो रद्रपारुत्थेरस्स गाथा । 
का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स भगवतो उप्पत्तितो पुरेतरमेव 
हंसवतीनगरे गहपति महासालकुले निमब्बत्तित्वा वयप्पत्तो पितु 
अच्चयेन घरावासे पतिद्धितो रतनकोट्रागारकम्मिकेन दस्सितं 
अपरिमाणं कुल्वंसानुगतं घनं दिस्वा ““इमं एत्तकं धनरासिं मय्हुं 
पितुअय्यकपय्यकादयो? अत्तनार सदधि गहेत्वा गन्तुः नासर्विखसुर, 
मया पन गहेत्वा गन्तुः वदती" ति चिन्तेत्वा कपणद्धिकादीनं 
महादानं अदासि। सो अभिज्जालाभि' एकं तापसं उपट्रहुन्तो तेन 
देवलो काधिपच्चे^ नियोजितोः यावजीवं पुञ्जानि कृत्वा ततो चुतो 
देवलोके निब्बत्तित्वा दिभ्बसम्पत्ति अनुभवन्तो तत्थ यावतायुकं 
ठत्वा ततो चूतो मनुस्सलोके भिन्नं रट सन्धारेतु समत्थस्स कुलस्स 
एकपुत्तको हूत्वा निन्बत्ति । 


तेन च समयेन षदुमुत्तरो भगवा लोके उप्पज्जित्वा पवत्तितवर- 
धम्मचक्को वेनेय्यसत्तं निव्बानमहानगरसह्भातं खेमन्तभूमि 
सम्पापेसि । अथ सो कुलपुत्तो अनुक्कमेन विञ्जृतं पत्तो एकदिवसं 


| थिर-रो०। २. अय्यकपय्यकादयो-सी०) 
३०३. परलोकं गच्छुन्ता गेहेत्वा न गता- ४. अभिज्ञातं-स्ती०, रो० । 
सी०, रो० । ५. हैवलोकाधिगममग्गे-सी० । 


९! 


९. 33 
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६. उय्योजितो-सी०, रो । ७-७. देवो हृत्वा निब्बति-सौ ०, रो + न स 
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३४२ थेरगाथा-अदटुकथां 


उपासकेहि सदि विहारं गन्त्वा* सत्थारं धम्मं देसेन्तं दिस्वा 
पसन्नचित्तो परिसपरियन्ते निसीदि | 


तेन खो? पन, समयेन सत्था एकं भिक्खुः सद्धापन्बजितानं 
अग्गद्राने ठपेसि, तं दिस्वा सो पसच्नमानसो तदत्थाय चित्तं ठपेत्वा 
सतसहस्सभिक्खुपरिवुतस्सर भगवतो महता सक्कारेन सत्ताहं 
महादानं पवत्तेत्वा पणिधानं अकासि । सत्था तस्स अनन्तरायेन 
इज्भनभावं दिस्वा “अनागतो गोतमस्स नाम सम्मासम्बुद्धस्स सासने 
सद्धापञ्बजितानं अग्गो* मविस्सती'' ति व्याकासि। सो सत्थारं 
भिक्खुसंघं च वन्दित्वा उद्रायासना पक्कामि। सो तत्थ यावतायुकं 
पुञ्जानि कत्वा ततो चवित्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इतो द्वेनवुते" 
कप्पे फुस्सस्स भगवतो काले सत्थु वेमातिकभातिकेसु तीसु राजपुत्तेसु 
सत्थारं उपट्रहन्तेसु तेसं पुञ्जकिरियाय किच्चं अकासि । एवं तत्थ 
तत्थ भवे तं तं बहु कुसलं उपचिनित्वा सुगतीसुयेव संसरन्तो 
इमस्म बुदप्पादे कुरुरट्रे थुल्लकोट्टिकनिगमेः रटुपालसेद्धिनो गेहे 
निब्बत्ति, तस्स भिन्नं रदं सन्धारेतु समत्थे कुले निब्बत्तत्ता रहुपालो 
ति वंसानुगतमेव नामं अहोसि। सो महता परिवारेन वहन्तो 
अनुक्कमेन योब्बनपत्तो मातापितुहि पतिरूपेन दारेन संयोजितोः 
महन्ते च॒ यसे पतिट्रापितो दिन्बसम्पत्तिसदिसं सम्पत्ति पच्चनुभोति | 
अथ भगवा कुरुर जनपदचारिकं चरन्तो थुल्लकोद्धिकंः अनुपापुणि । 
तं सुत्वा रद्रपालो कुलपुत्तो सत्थारं उपस _्गुमित्वा सत्थु* सन्तिके९१ 
धम्मं सुत्वा पटिर्द्धसद्धो पन्बजितुकामो१२ सत्ताहं भत्तच्छेदं कत्वा 
किच्छेन कञिरन मातापितरो अनुजानापेत्वा सत्थारं उपस _्कुमित्वा 


१. गतो-सी०, रो०। २-२. ब-सी०, रो०। 

३. ° भिक परिवारस्स--रो०। ४. अग्गे-रो० । 

५. दानवृते-सी०, रो० । ६. थह्लकोट्वितनिगमे-सी० । 

७. संयोजित्वा-सी०, रो०। ८. सऽ, रो० पोत्थकेसु नति्थि । 
थ्‌त्लकोदितं-सी° १०. दिस्वा-रो०। 


११-११. सी, रो° पोत्थकेसु नत्थि। १२. सी०, रो० पोत्थकेशु नत्थि । 






















रट पालत्येरगाथावण्णेना ३४३ 


। प्बज्जं* याचित्वा! सत्थु आणत्तिया२ . अञ्जतरस्स थेरस्स सन्तिके 
 पन्बजित्वा योनिसो मनसिकारेन कम्मं करोन्तो विपस्सनं वत्वा 
 अरहुत्तं पापुणि । तेन वृत्तं अपदाने- 


“पदुमूत्तरस्स भगवतो, लोकजेटस्स तादिनौ। 
वरनागौ मया दिन्नो, ईसादन्तो उरूठ्ठहुवा ॥ 
| सेतच्छकत्तो पसोभितोः; सकप्पनो* सहत्थिपो । 
अग्घापेत्वान तं सब्बं, संघारामं अकारयि | 
चतुपञ्जाससहस्सानि, पासादे कारयि अहं । 
महौषदानं* करित्वान, निय्यादेि^ महेसिनो ॥ 
अनुमोदि महावीरो, सयम्भू अग्गपुग्गलो | 

सब्बे जने हासयन्तो, देसेसि अमतं पदं ॥ 
तं मे बुद्धो वियाकासि, जलजुत्तरनामको । 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ | 
चतुपञ्जाससहस्सानि, पासादे कारयी अयं । 
कथयिस्सामि विपाकं, सुणोथ मम भासतो ॥ 
भट्रारससहस्सानि, कृटागारा भविस्सरे । 
न्यम्हुत्त म्हि निन्बत्ता, सन्बसोण्णमया चते | 
पञ्जासक्खत्तु' देविन्दो, देवरज्जं करिस्सति। 
अट्रपञ्जासक्खत्त्‌ च, चक्कवत्ती भविस्सति॥ 
केप्पसतसहस्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
देवलोका चवित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो । 
अड कुले महाभोगे, निन्ब्िस्सति तावदे ॥ 
सो पच्छा पञ्बजित्वान, सुक्कमूलेन चोदितो 
रट्रपालो ति नामेन, हेस्सति सत्थु सावको ॥ 


"` = + = 4, श्‌ 11 काणक १९ =+ ~ 


१-१. सी०, रो ° पौत्थकेसु नतिथं । २. आणाय-सी०, रो०। 
३. यो पधिको-सी० । ` ४. सिद्धप्पनो-सी०। 
५. महव च-सी०। ` ` . ६. निय्यौतेशि-षी०। 
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३४४ थेरगाथा-अदुंकथां 


पधानपहितत्तो सो, उपसन्तो निशरूपधि | 

सन्बासवे परिज्ञाय, निन्बायिस्सत्ि'नासवो ।। 

उद्राय अभिनिक्खम्म, जहिता! भोगसम्पदाः। 

खेव्छपिण्डेव भोगम््हि, पेमं मय्हं न विज्जति॥। 
7. 291 5. वीरियं मे धुरधोरण्हु, योगक्खेमाधिवाहुनं । 
धारेमि अन्तिमं देहं, सम्मासम्बुद्धसासने ॥ 

पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्खापि च अद्धिमे। 

छव्टभिञ्जा सच्चिकता, कतं बुद्धस्स सासनं" 

(अप० १, ७३-७४) ति ॥ 

10 अरहत्तं पन पत्वा सत्थारं अनुजानापेत्वा मातापितरो पस्सितु 
थुल्र कोट्टिकं गन्त्वा तत्थ सपदानं पिण्डाय चरन्तोरे पितु निवेसने 
आभिदोसिक* कुम्मासं ल्भित्वा तं भमतं विय परिभुञ्जन्तोौः 
पितरा निमन्तितो स्वाततनाय अधिवासेत्वा दुत्तियदिवसे पितु निवेसने 
पिण्डपातं परिभुञ्जित्वा अलङ्कुतपटियत्ते इत्थागारजने उपगन्त्वा 

15 "कीदिसा नाम ता, अय्यपुत्त, अच्छरायो, यासं त्वं हेतु ब्रह्मचरियं 
चरसी' (म०नि० २, २८६८) त्िआदीनि वत्वा पलोभनकम्म° 
कातु = आरद्धे तस्स अधिष्पायं परिवत्तेत्वा- अनिच्चतादिपटिसंयुत्तं 
घम्मं कथेन्तो- 





७६९. ““पस्स चित्तकतं* बिम्बं, अरुकायं समुस्सितं | 
20 आतुरं बहुस _्ुप्पं, यस्स ॒नत्थि धुवं ठिति॥ 





७७०. पस्स॒चित्तकत१ रूपं, मणिना कुण्डलेन च । ्‌ 
अद्भि तचेन भोनद्ध, सह वत्थेहि सोभति ॥ 








१. जहित्वा-सी० । २. भोगसम्पद-सी०। ॥ 
३. चरित्वा- सी ०, रो० । ४, अभिदोसिकं-रो०। 
५. सी ° पोत्थके नत्थि । ६. भुञ्जन्तो-सीऽ, रो०। | । 
७. पलोभनीयकम्म-सी०, रौ० । ऽ. क्त्‌ -रो० । | 
९. परिवत्तेन्तो-रो० । १००१०. चित्तीकतं- सी ० । ॥ 
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७७१. अलत्तककता पादा, मुखं चुण्णकमविखतं । 
अलं बाल्स्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


७७२. अद्रापदकता केसा, नेत्त अञ्जनमक्खिता । 
अलं बालस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


७७३. अञ्जनीव नवा चित्ता, पूतिकायो अलङ्कतौ | 
अलं बालस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


७७४. ओदहि मिगवो पासं, नासदा१ वागुरं मिगो। 
भुत्वा निवापं गच्छाम, कन्दन्ते मिगबन्धके ॥ 

७७५, चिन्नो ः पासो? मिगवस्स, नासदा वागुर मिगो। 
भुत्वा निवापं गच्छाम, सोचन्ते भिगद्हके'" ति- 


इमा गाथा अभासि | 


तत्थ चित्तकतं ति, चित्तं कतं चित्तकतं, वत्थाभरणमालादीहि 
विचित्तं कतं ति अत्थो । बिम्बं ति, दीघादिभावेन युत्तद्रानेसु 
दीघादीहि अङ्खपच्चङ्खेहि मण्डितं अत्तभावं | अरुकायं ति, न वन्न 
वणमुखानं लो मकूपानं च वसेन विस्सन्दमानअसुचि, सम्बसो च अरुमूतं 
वणभूतं अख्नं वा कायं । समुस्सितं ति, तीहि अद्िसतेहि समुस्सितं । 
आतुरं ति, सब्बकार इरियापथन्तरादीहि परिहुरितब्बेताय निच्चं 
गिलानं । बहुसङ्कष्पं ति, बालजनेन भभूतं आरोपेत्वा बहुधा 
सङ्कप्पि तम्बं । यस्स नत्थि धुवं ठिती ति, यस्स कायस्स धुवभावो 
ठितिसभावो नत्थि, एकंसतो भेदनविकिरणविद्धंसनधम्मोयेव | तं 
पस्सा ति, समीपे हितं जनं, अत्तानमेव वा सन्धाय वदति | 


र्पंति, सरीरं । सरीरंपिहि “अटि च परटिच्च न्हारुः च 
पटिच्च मंसं च परिच्च चम्मं च पटिच्च आकासो परिवारितो "छप" 
त्वेव सह्भं गच्छती" (म० नि ° १,२४०) तिआदीसु रूपं ति वुच्चति । 


१. नास्रादा-रो०। २-२. लिन्नापासा-रो०। 
३. "चित्तीकत' सी ° पोत्थके सब्बत्थ । 


10 


20 
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३४६ थेरगाथा-अदु कथा 


मणिना कुण्डलेन चा ति, सीसूपगा दिआभरणगतेन मणिना कुण्डलेन 
चित्तकतं । ` अहि तचेन ` ओनद्धं ति अल्लचम्मेन परियोनद्ध 
अतिरेकतिसतपभेद १ अद्भि पस्सा ति योजना: कुण्डलेन चाति 
च-सटेन सेसाभरणालङ्कारे सङ्गण्ा ति। सहं वत्थेहि सोभती ति, 
तयिदं रूपं मणिना चित्तकतं पि वत्थेहि पटिच्छादितमेव सोति, 
न अपरिच्चादितं ति अत्थो । ये पन ““अह्ितचेना'" ति. पठन्ति, तेसं 
अह्ितचेन ओनद्धं सोभति, ओनद्त्ता अट्वितचेना ति अत्थो । 
अलत्तककता ति, अलत्तकेन कतरजञ्जना लाखाय. संरञ्जिता। 
पादा ति, चरणा । मुखं चण्णकमक्खितं ति मुखं चुण्णकेन मक्खित, 
यं मण्डनमनुयुत्ता सासपकक्केन मुखपीव्ठकादीनि हरित्वा 
लोणमत्तिकाय ददरलोहितं हरित्वा मुखचुण्णकविकेपनं करोन्ति, तं 
सन्धायः वृत्तं । अलं तिर, बालस्स अन्धपुथुज्जनस्स नो च पारः 
गवेसिनो वड़ाभिरतस्स मोहाय सम्मोहनाय समत्थं तस्स चित्तं मोहेतु 
परियन्तं, पार्गवेसिनो पन विवद्राभिरतस्स नो" अके न परियत्तं । 


अट्ापदकता ति, अदरुपदाकारेन कता सल्िता पुरिमभागे कंसे 
कृष्वेत्वा नलाटस्स पटिच्छादनवसेन कता केसरचना अद्रपदं नाम, 
य “अलकं'' तिपि वुच्चति । नेत्ता अञ्जनमक्खिता ति, उभो पि 
नयनानि अन्तो द्वीसु अन्तेसु च यथा अज्जनच्छाया दिस्सति, एवं 
अच्जितञ्जनानि | | ५१ 

अञ्जनीव नवा चित्ता, पूतिकायो अलङ्कृतो ति, यथा अञ्जनी 
अज्जननाच्टिका नवा अभिनवा मालाकम्ममकरदन्तादिवसेनं चित्ता 
बहि मद्रा उज्जला दस्सनीया, अन्तो पने नं दस्सनीया हीति, 
एवमेव* तासं कायो स्हानन्भज्जनवत्थालङ्कारेहि ` अलङ्धुतो बहि 
उज्जलो, अन्तो पन पूति नानप्पकरारअसुचीदहिं भरितो तिद्रतीः ति 
अल्थो | := 


१. अतिरेकतिसतभेव्‌ सं ° । २. “एतं* रो० पौत्थके अधिको पाठो। 
३. रो० पोटथके नतिथ । ४, नेव -सी०, रो । ह „4 


५-५, एवमेतासं-सी ०, रो० । 
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स्व गन्ति । 


¦ ओदही ति, ओडु सि 1 भिगवो ति, भिगलुदृको । पासं ति, 
दण्डवागुरं । नासदा ति, न संघटरेसि । वागुरं ति पासं । निवापं 
ति, मिगाने खादनत्थाय चित्तं तिणादिवासं । उपमा खो अयं थेरेन 
कता अत्थस्स ` विज्ञापनाय । अयं हेत्य अत्थौ ` यथा भिगानं 
मारणेत्थाय दण्डवागुरं ओ त्वा तत्थ! निवापं विकिरिय मिगलुद्के 5 
नीते हितेर तत्येको जवपरक्क मसम्पन्नो छेको मिगो पासं अफुसन्तौ 
एव यथासुखं निवापं खादित्वा “वजञ्चेषि वत मिग" ति मिगदुदके 
विरवन्ते एव गच्छति । अपरो भिगौ बलवा छेको जव सम्पन्नोव्‌र 
तत्थ गन्त्वा निवापं खादित्वा तत्थ तत्थ पासं छिन्दित्वा “वञ्चसि 
वत मिगो, पासो चि्नो'' ति मिगलुदके सोचन्ते एव गच्छति, एव्‌ 10 
मयं पि पब्ब पुथुज्जनकाङे मातापित्रूहि आसज्जनत्याय निय्यादिते 
भोगे भुञ्जित्वा तत्थ तत्थ असज्जमाना निक्न्ता, इदानि पन 
तज्बसो चित्नकिठेसा अपासा हृत्वा हिता, तेहि दिस्नभोजनं भुक्जित्वा 
तेसु सोचन्तेसु एव गच्छामा ति। 
एवं येरो मिगदुहृकं विय मातापितरो, हिरज्जसुवण्ण दइत्थागारं 15 
च वागुरजालं विय, अत्तना पृव्बे मृत्तमोगे च . इदानि मुत्तभोजनं 
च निवापत्तिणं विय, अत्तानं महामिगं विय च कत्वा दस्सेति । इमा 
गाथा वत्वा वेहासं अन्भुगन्त्वा रज्ञो -कोरव्यस्स मिगाजिनउय्याने 
 मङ्गलसिलापद्र निसीदि । थेरस्स किर पिता सत्तसु द्वारकोटूकैसु \ 
अगच्छ दापेत्वा मल्केः आणापेसि ““निक्खमितु मा देथ, कासायानि ?0 ४. 294 
अपनेत्वा सेतकानि निवासेथा'' ति, तस्मा येरो आकासेन अगमासि। ९.3 
अथ राजा कोरब्यो थेरस्स तत्थ निसिन्नभावं सुत्वा तं उपस कमित्वा 
 सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा "इव भो, रदरपाल पञ्बजन्तो 
| ब्याधिपारिजुञ्जं वा ज राभोगजातिषारिजुञ्जं* वा पत्तो पन्बजति । 


"1 ह 
2) +~) 


------ गणि 
० 





१. यत्थ-रो० । २-२. भिगलुद्‌को निलीन ठितो-सी०, रो० । 
३. जवसम्पन्नो- सी °, रो० । ६. भत्तभोगे-सी°, रो° । 

५. दवारट्रनेसु-रो° । ६. पुरिसे-सी०, रो° । 

७, जरापारिजुञ्जं वा व्याधि- 


भोगजातिपारिजुन्जं- रो । 





~ 4 


३४८ थेरगाथा-अदुकथां 


त्वं पन किश्चिपि पारिजुञ्जं अनुपगतो एव कस्मा पन्बजितो'' ति 
पुच्छ | अथस्स थेरो “उपनिय्यति लोको अद्धुवो, अताणो लोको 
अनभिस्सरो, भस्सको लोको सब्बं पहाय गमनीयं उनो लोको 
अतित्तो तण्हादासो" (म० नि° २, २९३) ति इमेसं चतुन्नं धम्मुद- 
5 सानं भअत्तानं विवित्तभावं कथेत्वा तस्सा देसनाय अनुगीति 
कथेन्तो- 
७७६. ““पस्सामि लोके सधने मनुस्से, 
लद्धान चित्तं न ददन्ति मोहा। 
लुद्धा धनं सन्तिचयं करोन्ति, 


10 भिय्योव कामे अभिपत्थयन्ति॥ 
७७७. राजा पसय्हप्पथविं विजेत्वा, 
ससागरन्तं महिमावसन्तो । 

भोर समुहस्स अतित्तरूपो, 

पारं समुटस्सपि पत्थयेथ ॥ 

15 ७७८. राजा च अनञ्जे च बहू मनुस्सा, 
अवीततण्हा मरणं उपेत्ति । 


ऊनाव हृत्वान जहन्ति देहु, 

कामेहि लोकम्हि न ह'त्थि तित्ति ॥ 

७७९. कन्दन्ति नं जाती पकिरिय कैसे, 

20 अहो वता नो अमरा' ति चाहु । 
वत्थेन नं पारुतं नीहरित्वा, 

चितं समोधाय ततो उहन्ति॥ 


8. 295 ७८०, सो उण्हृति सूकेहि तुज्जमानो, 
एकेन वत्थेन प्रहाय भोगे। 
25 न॒ मीयमानस्सय भवन्ति ताणा, 


नाती च मित्ता अथ वा पहाया॥ 


१. तण्हादसो-रो° । 














७८ १. 


७८२. 


७८३. 


७८ ४. 


७८५. 


७८६. 


हि 


दायादका तस्स धनं हरन्ति, 
सत्तो पन गच्छति येनकम्मं। 
न॒ मीयमानं धनमन्वेतति किञ्चि, 
पत्ता च दारा च धनं च रटर॥ 


न दीघमायुः लभते धनेन, 
न॒ चापि वित्तेन जरं विहन्ति । 
अष्पं हिद जीवितमाह धीरा, 
असस्सतं विप्परिणामधम्मं ॥ 


अडा दलह च फुसन्ति फस्सं 
बालो च धीरो च तथेव पुटो । 
बालो हि बाल्या वधितोव सेति, 
धीरो च नो वेधति फस्सफुट्रौ॥ 


तस्मा हि पञ्जाव धनेन सेय्या, 
याय वोसान'मिधा "धिगच्छति | 
भन्योसितत्ता हि भवाभवेसु, 
पापानि कम्मानि करोति मोहा॥ 


उपेति गन्भं च परं च लोक, 
संसारमापज्ज परम्पराय | 
तस्सप्पपञ्नो अभिसटृहन्तो, 
उपेति गन्भं च परं च लोक ॥ 


चोरो यथा सन्धिमुखे गहीतो, 
सकम्मुना हञ्जति पापघम्मो! | 
एवं पजा पेच्चर२ परम्हि रोके, 
सकम्मुना हञ्जति ˆ पापधम्मो ॥ 


१, पापषभ्मं -रो०। २. पच्च- सी । 


३४९. 
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३५४ येरगाथा-अटुकंथां 


8. 296 ७८७. कामा ` हि चित्रा मधुरा मनोरमा, 
विरूपरूपेन मथेन्िति ` ` चित्तं । 
आदीनवं कामगुणेसु  दिस्वा, 
तस्मा अहं पन्बजितोर्हि राज ॥ 

5 ७८८. दुमप्फलानीव ` पतन्ति माणवा, 
दहरा च वुहा च सरीरभेदा। 
एतं पि दिस्वा पब्बजितोम्हि राज, 
अपण्णकं सामल्जमेव सेय्यो ॥ 
७८९. सद्धायाहं पनब्बजितो, उपेतो जिनसासने। 
10 अवञ्फा मय्हं पन्बज्जा, अनणो भुञ्जामि भोजनं॥ 
७९०. कामे आदित्ततो दिस्वा, जातरूपानि सत्थतो । 
गञ्भवोक्कन्तितो दुक्खं, निरयेसु महम्भय ॥ 

२. 39 ७९१, एतमादीनवं बत्वा, संवेगं अलभि तदा। 

सोहं विद्धो तदा सन्तो, सम्पत्तौ आसवक्खयं ॥ 
15 ७९२. परिचिण्णो मया सत्था, कतं ब्ुदधस्स सासनं । 
ओदहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समूहता ॥ 
७९३. यस्सःत्थाय पव्बजितो, अगारस्मा'नगारियं । 

सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, सन्बसंयोजनक्खयो' ति- 





इमा गाथा अवोचं! । 


20. तत्थ पस्सामि लोकेति,-अहं, महाराज, -इमर्मिः कोके सधने 
धनसम्पन्ने अङ्ग मनुस्से पस्सामि, ते पन लद्धान वित्तं धनं कुभित्वा 
भोगसम्पत्तियं ठिता समणत्राह्यणादीसु कस्सचि किश्चिपि न ददन्ति। 
कस्मा ? मोहा कम्मस्सकतापञ्जाय भभावतो । लुद्धा लोभाभिभूता 
यथाकद्धं॑धनं सन्निचयं सब्बसौ निचेतव्वं निधेतन्बं करोन्ति। 

25 भिग्योव यथाधिगतकामतौ उपरि कामि कामगुणे (तथाहं एदिसे च 


१, अभाक्षि-रो०)। 
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| ` ओौगे पटिलभेच्यं' ति अभिषत्थयन्ति पच्चोसीसन्ति तज्जं च॒ वायामं 
करोन्ति । 

 । भिय्यो कामपत्थनाय उदाहरणं दस्सेन्तो “राजा तिजादिमाह । 
तत्थ पसब्हष्पथोव विजेत्वा ति, अत्तनो वंसानुगतं पथविं बलकंकारिन 
्ञभिविजिथ । आवसन्तो ति, वसासेन्तो। ओरं समृहस्सा ति, अनवसेसं 
-समुरस्त ओरभागं रूभित्वां पि तेन अतित्तरूपो वार सभुदस्स 
दीपन्तरं पिं पंत्थयेय्यं । 

अवीततण्हा ति, अविगततण्ा । ऊनावा ति, अपरिपुण्णमनोरः 
थाव | कामेहि लोकम्हि न ह' त्थि तित्तौ ति, वण्हाविपन्नानं इमरिम 
लोक वत्थुकामेहि! तित्ति नाम नत्थि। 

 कन्दन्ति नं ति, मतपुरिसं उद्िस्स तस्स गुणे कित्तन्ता कन्दनं 
करोन्ति । अहो वता नो अमरा तिचाहू ति, अहो वत अम्ाकं 
बाती अमरा सियु ति च कथन्ति, गाथासुखत्थं हेत्थ वता-इति दीघं 
कत्वा वुत्त | 


सो उग्हति सूलेहि. तुज्जमानोति, सो मतसत्तौ छव डाह्केहि 


( भापेतु' सूकेहि तुज्जमानो । ताणा ति, परित्ताणकरा | 


येनकम्मं ति, यथाकम्मं । धनं ति धनायितन्बं यंकिश्चि वत्थु, 
पून. धनं ति, हिरञ्जसुवण्णं सन्धाय बदति 

““न दीघमायु "' ति, आदिना कामगुणस्स जराय च पटिकारा- 
-मावेःवत्वा युन तस्स एकन्तिकमावं दस्सेतुः “अष्पं हौ" तिश्नादी 
वृत्तं । फुसन्ती ति, अनिटरफस्सं फुसन्ति पापुणन्ति, तत्थ अइदकिह्ता 
अकारणं ति दस्सेति । फस्षं बालो च धीरो च तथेव पुरो ति, यथा 
बालो इदानिट्सम्फस्सं फ्री, तथव धीरो इद्रानिटरफस्सं फुट होति, 
न एत्थ बारपण्डि तानं कोचि विसेसौ । अयं पन विसेसो, बालो हि 
बाल्या वधितोव सेती ति, बालपुग्गलो केनचि दुक्खधम्मेन पुटो 


१. वत्थृकामे-रो° । 





20 


23 
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सोचन्तो किलमन्तो उरत्ता्ठि कन्दन्तो बालभावेन वधितो पीच्छितोव ` [ 


हत्वा सेति सयति । इतो चित्तो च भावटुन्तो विवटुन्तो विरोघेन्तो 
वेधति फस्सफुटो ति, धीरो प्न पण्डितो दुक्खसम्फस्सेन सम्पुटरो न 
वेधति कम्पनमत्तं पि तस्सन होतीति । 


निदत्त । भवाभवेनु ति, महन्तामहन्तेसु भवेसु । 


उपेति गञ्भं च परं च लोकं , संसारमापज्ज परम्परायाति, यो ` 


तस्मा ति, यस्मा बाल्पण्डितानं लोकधम्मे एदिसी प्बत्ति, 
तस्मा हि .पञ्जाव घनेन स्यो, याय वोसान'मिधा' मिगच्छती ति, | 
पञ्जाव धनतो पासंसतरा, याय पञ्जाय वोसानं भवस्स परियो- ४, 
सानभूतं निन्बानं अधिगच्छति । अब्योतितत्ता हौ ति, अनधिगत- । 


पापानि कत्वा अपरापरं संसरणमापज्जित्वा उपेति गन्भं च परं च 


लोकं गन्मसेय्याय परलोकृप्पत्तिया च न मुच्चति, तस्स पापकम्म- 
कारिनो पुग्गलस्स किरियं अभिसहृहन्तो “अत्ता च मे होती" ति 
पत्तियायन्तो अञ्जोपि अष्पपञ्जो बालो यथा१ पटिपन्जित्वा उपेति 
गन्भं च परं च लोकं, न ततो परिमुच्चति । 


चोरो यथाति, यथा चोरो पापधम्मो घरसन्धि चिन्दन्तो 
सन्धिमुखे आरक्कपुरिसेहि गहितो सकम्मुना तेन॒ बत्तनो ` | 
सम्िच्छेदकम्भुना कारण भूतेन कसादीह्वि ताव्यनादिवसेन हृञ्जति ¦ 
राजपुरिसेहि बाधिय्यति बज्भति च। एवं पजा ति, एवमयं । 2 
स्तोको इध पापानि करित्वा पच्च पत्वा तेन कम्मुना परमि ` 


लोके निरयादीसु हञ्जति, पञ्चविघबन्धनकम्मकारणादिवसेनः 
बाधिय्यति । 


एवमेताहि एकादसहि गाथाहि यथारहं चत्तारो धम्मुहेसे 


पकासेत्वा इदानि कामेसु संसारे च आदीनवं दिस्वा सद्धाय अत्तनौ ` 


१. तथा-रो० । २, पच्च-सी०। 
३. पञ्चविधबधबन्धनकम्मकारणा- 
दिवसेन--रो०। 


0 
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पञ्बजितभावं पन्बजितकिच्चस्स च मत्थकप्पत्ति विभावेन्तो “कामा 
ही तिभादिमाहु । तत्य कामा ति, वत्थुकामा मनापिया लूपादयो 
॥ धम्मा, किंलेसकामा सब्बेपि रागप्पभेदा } इध पन वत्थुकामा 
वेदितव्वा । ते हि ख्पादिवसेन अनेकप्पकारताय चिच | लोकस्साद- 
वसेन इद्राकारताय मधुरा । बाल्पुथुज्जनानं मनं रमेन्तोति मनोरमा। 5 ९.41. 
विरूपरूयेना ति विविधरूपेन, अने कविधसभावेनाति अत्थो | ते हि 
ङ्पादिवसेन चित्रा, नीखादिवसेन विविधरूषा । एवं तेन विरूपरूपेन 
तथा तथा अस्सादं दस्सेत्वा मथेन्ति चित्तं पञ्बज्जाय अभिरमितु 
न देन्तीति इमिना अप्पस्सादबहुदुक्खतादिना आदीनवं कामगुणेघु 
दिस्वा तघ्मा तंनिमित्तं अहं पन्बजितो अम्हि। दुमप्फलानि पक्ककाले 10 8. 299 
 अपरिपक्ककाले च यत्थ कत्थचि परूपक्कमतो सरसतो वा पतन्ति, 
एवं सत्ता दहरा च वृहाच सरीरस्स मेदा पतन्तियेव। एतंपि 
। दिस्वाति एवं* अनिच्चतं पि पञ्जाचक्खुनाः दिस्वा, न केवल 
अप्पस्सादतादिताय आदीनवमेवा ति अधिप्पायो | अपण्णकं ति 
अविरदनकं सामज्जमेव समणभावोव सेथ्यो उत्तरितरो | 15 
सद्धायाति, कम्मं कम्मफलं ब्ुदधसुबुद्धतं धम्मसुधम्मतं संघसुप्पटि- 
पत्ति च सहित्वा । उपेतो जिनसासनेति, सत्थु सासने सम्मापटिपत्ति 
उपगतो । अवज्जार मय्ह्‌ं पन्बज्जा अरहत्तस्स अधिगतत्ता। ततो 
एव अनणो भुञ्जामि भोजनं निविकलेसवसेन सामिभावतो सामि- 
परिभोगेन परिभुञ्जनतो । 20 


कामे आदित्ततो दिस्वा ति, वत्थुकामे किलेसकामे च एकादसहि 
अग्गीहि आदित्तभावतो दिस्वा । जातरूपानि सत्थतोति कताकतप्प- 
भेदा सब्बसुवण्णविकतियो अनत्थावहताय निसितसत्थतो । 
गञ्भवोकंकन्तितो दुवेखं ति, गनब्भवोक्कन्तितो पट्राय सन्बसंसारपवत्ति- 
दुक्खं । निरयेसु महब्भयं ति, सउस्सदेसु अद्रसु* महानिरयेसु लन्भमानं 2 
महाभयं च सन्बत्थ दिस्वाति योजना । 





१. एतं-सी० । २, अवज्जा-रो०। 
। ३. अदासु-रो° । 
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एतमादीनवं जत्वाति, एतं कामानं आदित्ततादि संसारे आदीनवं 
दोसं जत्वा । सवेगं अर्लाभि तदा ति, तर्सिमि सत्थु सन्तिके धम्मस्स 
सुतकारे भवादिके संवेगं अलत्थं। विद्धो तदा सन्तो ति, तस्मि 
गहटरकारे रागसल्लादीहि विद्धो समानो इदानि सत्थु सासनं आगम्म 
सम्पत्तो आसवक्वयं, विद्धो वा चत्तारि सच्चानि, पटिविद्धो ति 
अत्थो । सेसं अन्तरन्तरादीसु वृत्त्ता सुविजञ्ञेय्यमेव । 

एवं थेरो रञ्नो कोरव्यस्स धम्मं देसेत्वा सत्थ सन्तिकमेव गतो, 
सत्था च अपरभागे अरियगणमनज्भफे निसिन्नो थेरं सद्ापन्बजितानं 
अग्गद्राने सठुपेसी ति। 


रदटुपालत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


५. मालुक्यपुत्तत्थेरगाथावण्णना 


रूपं दिस्वा सति महा तिञादिका आयस्मतो माटुक्यपुत्तस्सष 
गाथा । इमस्स आयस्मतो वत्थु हेद्रा छककनिपाते वृत्तमेव । ता पन 
गाथाः थेरेन अरहत्ते अतिद्टितेन नातीनं धम्मदेसनावसेन भासिता। 
इध पन पुथुज्जनकाठे "साधु मे, भन्ते, भगवा सं खित्तेन धम्मं देसेतु"" 
ति याचितेन सत्थारा “तं किं मञ्जसि माटुक्यपृत्त, ये ते चक्खु- 
विजञ्जेय्या रूपा अदिदट्रा अदिद्रुपुम्बा, न च पस्ससि,नचते होति 
पस्सेय्यं ति, अत्थि ते तत्थ छन्दो वारागोवापेमंवाति? 


नो हेतं, भन्ते । ये ते सोतविञ्जेय्या सहार...पे०...धानजिन्हा- 
कायमनोविज्नेय्या धम्मा अविज्ञाता अविजञ्जातपुब्बा, न च 
विजानासि, न चते होति विजानेय्य ति, अत्थिते तत्थ छन्दोवा 
रागोवापेमंवा ति? 


१. मालुक्षयपुत्तत्थेरस्स- सी ०, रो० । २. ^तत्थ* सी, रो° पौत्थकेषु अधिकौ 
३. अस्सुता, अस्घुत पुञ्बा न च सुञ्जासि पाठो । 
„^पे०...--रो° । ४, विन्जोय्य-रो*। 
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नो हेतं, भन्ते । एत्थ च ते मादुक्यपृत्त दिद्रुसुतमुतविञ्नातन्बेसु 


। । धम्मेसु दिद्रे दिट्रमत्तं भविस्सति, सुते सुतमत्तं, मुते मुतमत्तं, विञ्जाते 
0 विञ्नातमत्तं भविस्सति। यतोः खो ते माटुक्यपुत्त दिद्रसुतमुत- 
विञ्जातन्बेसु धम्मेसु दिदे दिट्रमत्तं, सुते सुतमत्तं, मुते मुतमत्तं, 
विञ्जाते विञ्ञातमत्तं भविस्सति, ततो त्वं माटुक्यपृत्त न तेन । 5 
यतो त्वं मालुक्यपुत्त न तेन, ततो त्वं मादटुक्यपुत्त न तत्थ । यतो त्वं 
मालुक्यपुत्त न तत्थ, ततो त्वं मालुक्यपुत्त नेविध न हरं न उभय- 
मन्तरेन, एसेवन्तो दुक्लस्सा'' (सं° नि० ३, ६८) ति संखित्तेन धम्मे 


देसिते तस्स धम्मस्स साधुकं उग्गहितभावं पकासेन्तेन-- 


७९४. "रूपं दिस्वा सति मुद्रा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च अज्छोसः तिटरति॥ 


७९५. तस्स॒ वडून्ति वेदना, अनेका रूपसम्भवा। 
अभिज्छा च विहेसा च, चित्त'मस्सू'पहञ्जति। 
एवमाचिनतो दुक्खं, आरा निन्बान वुच्चति ॥ 


७९६. सह्‌ सुत्वा सति मुदा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारतचित्तो वेदेति, तं च अज्फोसः तिट्रति॥ 


७९७. तस्स वडन्ति वेदना, अनेका सहसम्भवा। 
अभिज्मा च विहेसा च, चित्त'मस्सू'पहञ्जति। 
एवमाचिनतो दुक्खं, आरा निब्बान वुच्चति ॥ 

७९८, गन्धं घत्वा सति मुद्रा, पियं निमित्तं मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च अनज्छोस तिद्रति ॥ 


७९९. तस्स वडन्ति वेदना, अनेका गन्धसम्भवा। 
अभिज्छा च विहेसा च, चित्त मस्सू'पहञ्जति। 
एवमाचिनतो दुक्खं, आरा निब्बान वुच्चति ॥ 


१, तयो-रो० । २, अज्क्ोस्स-सी० । 
३. "अज्श्ञोस्स' सी पोटथके सञ्बत्थ । 
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रसं भोत्वा सति मुद्रा, पियं निमित्तं मनसि करोतो। 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च अन्छोस तिदरति॥ 


तस्स वहन्ति वेदना, अनेका रससम्भवा। 
अभिज्छा च विहेसा च, चित्त'मस्सू'पहञ्मति। 
एवमाचिनतो दुक्खं, आरा निब्बान वुच्चति ॥ 
फस्सं फुस्स सति मुद्रा, पियं निमित्तं मनसि करोतो। 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च भज्छफोस तिद्रति ॥ 


तस्स वहइन्ति वेदना, अनेका फस्ससम्भवा। 
भभिज्छा च विहेसा च, चित्त'मस्सु'पहञ्जति | 
एवमाचिनतो दुक्खं, आरा निब्बान वुच्चति ॥ 
धम्मं जत्वा सति मुद्रा, पियं निमित्तं मनसि करोतो। 
सारत्तचित्तो वेदेति, तं च अन्छोस तिद्रति॥ 


तस्स वडून्ति वेदना, भनेका धम्मसम्भवा। 
अभिज्छा च विहेसा च, चित्त'मस्सू'पहञ्जति। 
एवमाचिनतो दुक्खं, आरा निन्बान वुच्चति ॥ 
नसो रज्जत्ति रूपेसु, रूपं दिस्वा पटिस्सतो। 
विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छोस तिदट्रति॥ 


यथा!स्स॒ पस्सतो शूपं, सेवतो चापि! वेदनं | 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं अपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वृच्चति ॥ 
न सो रज्जति सहसु, सहं सुत्वा पटिस्सतो। 
विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छोस तिद्रति ॥ 
यथास सुणतो सह, सेवतो चापि वेदनं । 


खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं अपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वुच्चति ॥ 


१. वापि-रो०। 
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' १, ८१०. न सो रज्जतिः गन्धेसु, गन्धं घत्वा पटिस्सतो। 
विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाञ्छोक्च तिदटरति॥ 
। ८११. यथास घायतो गन्धं, सेवतो चापि वेदनं । 
खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 

एवं अपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वुच्चति ॥ 5 
८१२. न सो रञ्जति रसेसु, रसं भोत्वा पटिस्सतो। 
ध विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्भोसर तिद्रति॥ 
८१३. यथा'स्स सायतो रसं, सेवतो चापि वेदनं । 
खीयत्ति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 

एवं अपचिनतो दुखं, सन्तिके निब्बान वुच्चति ॥ 10 
 ८१४.न सौ रज्जति फस्सेसु, फस्सं फुस्सं पटिस्सतो । 
। विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्फोस तिद्रति ॥ 
८१५. यथास्स फुसतो फस्सं, सेवतो चापि वेदनं । 
6 खीयति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 

1 एवं अपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वुच्चति ॥ 15 
८१६.न सो रज्जति धम्मेसु, धम्मं त्वा षपटिस्सतो। 
विरत्तचित्तो वेदेति, तं च नाज्छोस तिटरति॥ 


९१७. यथा!स्स॒ विजानतो! धम्मं, सेवतो चापि वेदनं । 8. 303 
खीयत्ति नोपचीयति, एवं सो चरती सतो। 
एवं अपचिनतो दुक्खं, सन्तिके निब्बान वृच्चती'' ति- 20 
इमा गाथा अभासि। 
तत्थ रूपं दिस्वा ति चक्खुविजञ्जय्यं रूपं चक्खुद्वारेन उप लभित्व । 
सति मुद्रा, पियं निभित्तं मनसि करोतो ति, तस्मि रूपे दिद्रुमत्ते एव 
अदत्वा सुभनिमित्तं मनसि करोतो सुभाकारग्गहणवसेन अयोनिसो 
मनसि करोतो सति मद्रा होति । तथा च सति सारत्तचित्तो वेदेति 25 





१. जानतो-सी° । 








पए्-44 5 


8. 304 


10 


15 


20 


29 


३५८ थेरगाथा-अदुकथा 


तं रूपारम्मणं रत्तो, गिद्धो, गधितो हत्वा अनुभवति*, अस्ादेति, 
अभिनन्दति । तथाभूतौ च तं च अज्छोस तिहरतीति तं च क्पारम्मणं 
अज्छोसाय “सुखं सुखं'' ति अभिनि विस्स॒ गिकित्वा परिनिदट्रापेत्वा 
तिदरति । 


तस्स वडन्ति वेदना, अनेका रूपसम्भवा ति, तस्स एवरूपस्स 
पुग्गलस्स रूपसम्भवा रूपारम्मणा सुखादिभेदेन अनेका वेदना 
किलेसुप्पत्तिहेतुभूता वडून्ति । अभिज्ज्ञा च विहेसा च, चित्त'मस्थरु' 
पहञ्जतीति, पियरूपे सारज्जनवसेन उप्पज्जमानाय अभिज्छाय, 
अपियरूपे ब्यापज्जनवसेन पियरूपस्सेव विपरिणाममञ्जथाभावाय 
उप्पज्जमानाय सोकादिलक्छणाय विहेसाय च अस्स पुग्गलस्स चित्तं 
उपहुञ्जति बाधीयति । एवमाचिनतो दुक्खं ति, वृत्ताकारेनर तंतं 
वेदनस्सादवसेने भवाभिसद्भारं आचिनतो वट्दुक्खं पवत्तति । 
तेनाह भगवा “'वेदनापच्चया तण्हा ...पे० ...दुक्क्खन्धस्स समुदयो 
होती" (संर नि° २,३) ति। तथाभूतस्य आरा आरका दूरे निब्बान 
वुच्चति, तस्स तं दुल्लभं ति अत्थो । सहं सुत्वा ति, आदिगाथासु 
पि वृत्तनयेनेव अत्थो वेदितब्बो । तत्थ घत्वा ति, घायित्वा । भोत्वा 
ति, सायित्वा । फुस्सा ति, फुसित्वा । धम्मं जत्वा ति, धम्मारम्मणं 
विजानित्वा । 


एवं बद्वारगोचरे सारज्जन्तस्स वदं दस्सेत्वा इदानि तत्थ 
वि रज्जन्तस्स विवद दस्सेन्तो “न सो रज्जति रूपेसू"" तिआदिमाह्‌ | 
तत्थ न सो रज्जति रूपेसु, रूपं दिस्वा पटिस्सतोत्ति, यो पुगगलो रूपं 
दिस्वा आपाथगतं स्पारम्मणं चक्खुद्रारिकेन विञ्नाणसन्तानेन 
गहेत्वा चतुसम्पजञ्जवसेन सम्पजानकारिताय पटिस्सतो होति, सो 
रूपारम्मणेसु न रज्जति रागं न जनेति, अजञ्जदत्थु विरत्तचित्तो 
वेदेति, ूपारम्मणम्हि समुदयादितो यथाभूतं पजानन्तो निन्बिन्दति, 


१. अनुभोति-सी०, रो° । 
३. वेदनस्सादवसेन-रो° । 


२. वृत्तप्पकारेन-सी०, रो° । 
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 निब्बिन्दन्तो तं तत्थुप्पत्नवेदनं च विरत्तचित्तो वेदेति, तथाभूतो च 


तं च नज्भोस तिदती! तिर, तं रूपारम्मणं सम्मदेव विरत्तचित्तताय 


^ अज्मोसाय न तिट्रति “एतं मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता'' ति 


^ तण्हामानदिद्टिवसेन नाभिनिविसति | 


। क य ॥ 





यथा" स्स पस्ततो रूपं ति, अस्स योगिनो यथा तत्थ अभिज्छादयो 
नप्पवत्तन्ति, एवं अनिच्चादितो रूपं पस्सन्तस्स । सेवतो चापि वेदनं 
ति, तं आरम्भ उपपन्नं वेदनं तंसम्पयुत्तधम्मे च गोचरसेवनाय सेवतो 
चापि । खीयतीति, सब्बं किलेसवदटुं परिक्खयं परियादानं गच्छति । 
नोपचीयती ति, न उपचियति न आचयं गच्छति । एवं सो चरती 
सतो ति, एवं किठेसापनयनपटिपत्तिया सतो सम्पजानो हुत्वा चरति, 
विहरति । एवं अपचिनतो दुक्खं ति, वुत्तनयेन अपचयगामिनिया 
मग्गपञ्जाय सकलं वटरदुषेखं अपचिनन्तस्स । सन्तिके निभ्बान वुच्चती 
ति सउपादिसेसअनुपादिसेसनिब्बानधातुसमीपे एवा ति वुच्चति 
असङ्कताय धातुया सच्छिकतत्ता । न सो रज्जति सहस ति, आदीसुपि 
इमिना वर नयेन अत्थो बेदितब्बौ । 


एवं थेरो इमाहि गाथाहि सत्थु ओवादस्स अत्तना उपधारितभावं 


 पवेदेत्वा उद्रायासना सत्थारं वन्दित्वा गतो न चिरस्सेव विपस्सनं 


वड त्वा अरहत्तं पापुणी ति। 


मालुक्यपुत्तत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


६. सेलत्थेरगाथावण्णना 


परिपुण्णकायो ति, आदिका आयस्मतो सेलत्थेरस्स गाथा | का 
उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरभगवतो काठ कुलगेहे निब्बत्तित्वा 
विञ्ुतं पत्तो गणपा मोक्खोः हृत्वा तीणि पुरिससतानि समादपेत्वा 


१६. तिदुति-रो° । २. च-रो०। 
३. गणपमोक्खो-रो° । 


15 


20 






























३६० थेरगाथा-अटुकथी 


8. 305 तेहि सदधि सत्थु गन्धकृटिं कारेत्वा कतपरियोसिताय गन्धकुटिया 
सभिक्ुसंवस्स भगवतो महादानं पवत्तेत्वा सत्थारं भिक्खू च |. 
तिचीवरेन अच्ादेसि । सो तेन पुञ्जकम्मेन एकं बुद्धन्तरं देवलोके 
एव वसित्वा ततो चुतो देवमनुस्तेसु संसरन्तो इमरस्मि बुदुष्पादें 

5 अङ्खतरापेसु आपणे नाम ब्राह्मणगामे ब्राह्मणकुले निन्बत्तित्वा सेलो | 
ति द्धनामो अहोसि । सो बयप्पत्तो तीसु वेदेसु, ब्राह्मणसिषप्येसु च ॥ 
निष्फत्ति गन्तवा तीणि माणवकसतानि मन्ते वाचेन्तो आपणे | 
पटिवसति । तेन च समयेन सत्था सावत्थितो निकखमित्वा अडतेव्ठसहि | 
भिक्खुसतेहि सदधि, अङ्गृत्तरापेसु चारिकं चरन्तो सेरस्त, अन्तेवासि- | 

10 कनं च जाणपरिपाकं दिस्वा अज्जतरस्मि वनसण्डे विहरति । अथ | 
केणियो नाम जटिलो सत्थ आगमनं सुत्वा तत्थ गन्त्वा सदधि धिक्लु- 
संघेन सत्थारं स्वातनाय निमन्तेत्वा सके अस्समे पहतं खादनीयं 
भोजनीयं पटियादेति! । ¦ 


तस्मि च समये सेो ब्राह्मणो सदधि तीहि माणवकसतेहिः 
15 जङ्काविहारं अनुविचरन्तो केणियस्स अस्समं पविधित्वा जटिले | 
कटफालनुद्धनसम्पादनादिना दानूपकरणं सज्जेन्ते दिस्वा “किनु, 
खो, ते केणिय महायज्ञो पच्चुपह्टितो' ति आदि पुच्छित्वा तेन 
“शुद्धो भगवा मया स्वातनाय निमन्तितो'' ति वृत्ते “बुद्धो” ति 
वचनं सुत्वा व हदो उदग्गो पीतिसो मनस्सजातो तावदेव माणक्कैहिः 
20 सरद्धि सत्थारं उपसङ्कमित्वा कतपटिसन्थारो एकमन्तं निसिन्नो 
भगवतो काये बातिसमहापुरिसलक्बणानि दिस्वा “इमेहि लक्णेहि 
समन्नागतो राजा वा होति चक्कवत्ती, बुद्धो वा लोके विवदट्रच्छदो, 
अयं पन पन्बजितो, नो" च खो नं* जानामि वुद्धो वा, नो वा", 
सुतं खो पन मेतं ब्राह्मणानं? बुद्धानं महल्लकानं भआचरियपाचरियानं | 





१. पटिसादेसि-रो° । २. भानवेसतेहि-रो० 
३. माणवेहि-रो० । ४.४. (नः- सी०, रो०। 
५. वा ति-सी०, रो०। ६. सी ०, रो° पोत्थकेशु नतिथ । 
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 भ्रासमानानं१ चे ते भवन्तिर अरहन्तो सम्मासम्बुद्ा, ते सके वण्णे २.46 
। भञ्जमाने अत्तानं पातुकरोन्ती' ति असम्मासम्बुद्धो हि सम्मुखे ठत्वा 

बुद्धगुणेहि अभित्थवीयमानो सारज्जति मङ्कुभावं आपज्जति 
अवेसारज्जप्पत्तताय अननुयोगक्मत्ता, यन्नूनाहं समणं गोतमं 

सम्मुखा सारुप्पाहि? गाथाहि अभित्थवेय्यं' ति एवं पन चिन्तेत्वा-- 5 

८१८. “परिपुण्णकायो सुरुचि, सुजातो चारुदस्सनो । 


। सुवण्णवण्णोसि भगवा, सुसुक्कदाठोसि वीरियवा | 
८१९. नरस्स हि सुजातस्स, ये भवन्ति वियञ्जना। 8. 306 
् सब्बे ते तव॒ कायरम, महापुरिसर्क्खणा ॥। 
॥ ८२०. पसन्ननेत्तो सुमुखो, ब्रह उलजु परतापवा। 10 
र मज्फे समणसंघस्स, भआदिच्चोव विरोचसि ॥ 
ई ८२१. कल्याणदस्सनो भिक्खु, कञ्चनसन्निभत्तचो । 
किं ते समणभावेन, एवं उत्तमवण्णिनो ॥ 
८२२. राजा अरहसि भवितु, चक्कवत्ती रथेसभो । 
चातुरन्तो विजितावी, जम्बुसण्डस्स इस्सरो ॥ 15 
प ८२३. खत्तिया भोगी" राजानो; अनुयन्ता भवन्ति ते । 
राजाभिराजा मनुजिन्दो, रज्जं कारेहि गोतमा" ति- 


छि गाथाहि भगवन्तं अभित्थवि । 


तत्थ परिपुण्णकायो ति, अभिन्यत्तरूपानं दततिसाय महापुरिस- 
लक्खणानं परिपुण्णतायः अहीन ज्गपच्चङ्गताय च परिपुण्णसरीरो । 20 
सुख्चीति, सुन्दरसरीरप्पभो । सुजातो ति, आ रोहपरिणाहसम्पत्तिया, 
सण्थानसम्पत्तिया च सुनि्बत्तोः | चारुदस्सनो ति, सुचिरं पि पस्सन्तानं 
अतित्तिजनकं अष्पटिवकूकं रमणीयं चारु एव दस्सनं अस्सा ति 


१. सी०, रौ० पोत्थकेसु न्थ । २. भगवन्तो-सी०, रो° । 
३. सरुष्पाहि-रो° । ४, भोग-सी° › रो० । 
४५, पारिपूरिया-सी०, रो° । ६, अभिजातशूपो-सी ०, रो° । 


। ७ , चारदस्सनं-सीभ०, रो°। 


४. कः, 
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३६२ धेरगाधा-अटटुकथां 


चारुदस्सनो । केचि पनाह “चाहदस्सनो ति भुन्दरनेत्तो 1त | 


सुवण्णर्वण्णो ति, सुवण्णस्दिसवण्णोः | असी ति, भवसि, इदं पदं 


“परिपुण्णकरायो असी" तिओदिना सव्बपदेहि योजेतभ्बं । सुसुवेकंदाठो 


ति, सुद्र सुक्कदाठो | भगवतो हि दाठाहिर चन्दकिरणा विय 


धवलरस्मियो निच्छरन्ति। बौरियवा ति वीरियपारमीपारिपूरिया 
चतुर द्धसमन्नागतवीरियाधिद्धानतो चतुञ्विधस्स सम्मप्पधानस्स 
सम्पात्तया च अत्तिसययुत्तो | 

नरस्त हि युजातस्सा ति, समतिसाय पारमीनं, अरियस्स वा 
चककवत्तीवत्तस्स परिपूरितत्ताः सुद्र सम्मदेव जातस्स नरस्स, 
महापुरिसस्सा ति अत्थो ।सम्बे ते ति, ये महापुरिसभावं रोके ` 
अग्गपुग्गलमावं व्यञ्जयन्ती ति व्यञ्जना ति, लद्धवो हा रसुप्पतिद्धित- 
पादतादिवबापिसमहापुरिसक्क्खणसङद्धाता तम्बनखतुङ्गनखतादि- 
असोतिञनुव्यञ्जनसद्धाता च रूपगुणा, ते अनवसेसा, तव कायस्मि 
सन्ती ति वचनसेसो" । 

महापुरिसलक्लणा ति पुम्बे वृत्तव्यञ्जनानेव वचनन्तरेन 
निगमेन्तो आह्‌ । 

इदानि तेसु ल्क्लणेसु अत्तना अभिरचितेहि ल्क्रखणेहि भगवन्तं 
थो मन्तो “"प्नननेत्तो'' तिआदिमाह्‌ । भगवा हि^ पञ्च वण्णपसाद- 
सम्पत्तिया पप्तन्ननेत्तो । परिपुण्णचन्द मण्डलसदिसपुखताय सुधुखो । 
आरोहपरणाहसम्पत्तिया ब्रह । ब्रह्य. जुगत्त ताय उज्जु । जुतिमन्तताय 
पतापवा । य 9 | 

इदानि तमेव पतापवन्ततं आदिच्चूपमाय विभावेन्तो “म्भे 
समणसंघस्सा'' तिआदिमाहु । तत्थ. आ्दिच्यो व विरोचसीति यथां 
आदिच्चौ उग्गच्छन्ती सन्बं तमगतं विधमेत्वा आोकं करोन्तो 


१. सुवणस्स जातरूपस्स सदिसवण्गो- २. पारिपूरितत्ता-रो० । 
सी०, रो०। ३. लद्धवोहारा०-रो०। 

४. सेसो-सी०; वचनासेसो-रो०। ५. सी, रो० पोत्थकरेसु न्थ । 

६, “यथाः रो° पोत्थके अधिको पाठो । १ 











विरोचति, . एवं त्वं पि अन्तो चेव बहि च सव्वं अविज्जातमं 
 विद्धंसेत्वा नाणालोकं करोन्तो विरोचसि । 


| दस्सनीयरूपताय अङ्खीगतानं दस्सनसम्पत्तीनं आवहनतो, 
 कल्याणेहि प्श्वहि दस्सनेहि समन्नागतत्ता च कत्यागदस्सते | 
उत्तमवण्णिनो ति, उत्तमवण्णसस्पन्नस्स | 


चक्कवत्तो ति, चक्करतनं वत्तेति, चतुहि सम्पत्तिचककैहिः 

 वत्तेति, तेहि च परे वक्तेति, परहिताय इरियापथचक्कानं वत्तो 
एतस्मि अत्थो ति चक्कवक्ती, अथ वा चतूहि अच्छरियधम्मेहि च 
स ङ्गहवत्थूहि च समन्नागमेन परेहि अनभिभवनीयस्स आण।चक्कस्स 
वत्तो एतस्मि अत्थीतिपि चक्कवत्ती। रथेसभो ति, रथिकेसु 
आजानीयउसभपुरिसो, महारथिको ति अत्थो । चातुरन्तो ति, 
चतुसमुदृन्ताय पथविया इस्सरो । चिलितावी ति, विजितविजयो। 
 जम्बुसण्डस्सा ति, जम्बुदीपस्स, पाकटेन हि इस्सरियानि दस्सेन्तो 
| एवमाह । चककवत्ती पन सपरित्तदीपानं चतुन्नं पि महादीपानं 
 इस्सरोव। 


खत्तिया ति, जातिखत्तिया । भोगो! ति, भोगिया । राजानो 

ति, ये केचि रज्जं कारेन्ता | अनुयन्ता ति, अनुगामिनो सेवका । 

| राजाभिराजा ति, राजूनं पुजनीयो राजार हृत्वा,. चक्कवत्ती ति 

। अधिप्पायो । सनुजिन्दो ति मनुस्साधिपति, मनुस्सानं परमिस्सरो 
ति अत्थो । 


एवं सेखेन वृत्ते भगवा “ये ते भवन्ति अरहन्तो सम्मासम्बुद्धा, 
ते सके वण्णे भञ्जमाने अत्तानं पातुकरोन्ती"" ति इमं सैलस्स 
मनोरथं पूरेन्तोः- 


१. भोगा ति-सी°, रो°। २.५ अधिराजा-सी०; 
३. “आह्‌ रो° पोत्थके अधिको पाठो । अतिराजा-रो०। 
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३६४ येरगाथा-अदु कंथा 


८२४. “"राजाहमस्मि सेल, ( सेला ति भगवा ) 
धम्मराजा अनुत्तरो । 
धम्मेन चक्कं वत्तेमि, चवकं अप्पटिवत्तियं'' ति-- 


इमं गाथमाह्‌ । 


तत्रायं अधिष्पायो-यंश्मंस्वं सेल याचसि “राजा अरहसि 
भवितु चकंकवत्ती'' ति, एत्थ अप्पोस्सुक्को हीहि, राजाहमस्मि, 
सत्ति च राजत्ते यथा अञ्ञो राजा समानो पि योजनसतं वा 
अनुसासत्ि, द्वे तीणि चत्तारि पश्च योजनसतानि वा योजनसहस्सं 
वार चक्कवत्ती हृत्वा पि चतुदीपरियन्तमत्तं वा, नाहमेवं 
परिच्िन्नविसयो । अहं हि धम्मराजा अचुत्तरो भवग्गतो अवीचि- 
परियन्तं कत्वा तिरियं अपरिमेय्यलोकधा तुयो अनुसासामि । यावता 
हि अपदादिभेदा* सत्ता, अहं तेसं अग्गो । नहि मे कोचि सीलेन 
वा...पे०.. .विमुत्तिनाणदस्सनेन वा सदिसो नत्थि, कुतो भिय्यौ । 
स्वाहं एवं धम्मराजा अनुत्तरो, भनुत्तरेनेव चतुसतिपट्वानादिभेद- 
बोधिपक्िखियसह्धातेन धभ्मेन चक्कं वत्तेभि “"इदं पजहथ, इदं 
उपसम्पज्ज विहुरथा'' तिआदिना आणाचककं, “इदं खो पन, 
भिक्वे, दुक्खं अरियसच्चं'' ( सं° नि० ४,३६१ ) ति आदिना 
परियत्तिधम्मेन धम्मचकव्कमेवे वा । चक्कं अप्पटिवत्तिय ति यं चक्कं 
अप्पटिवत्तियं होति समणेन वा...पे०...केनचि वां रोकरस्मि ति। 


एवं अत्तानमाविकरोन्तं भगवन्तं दिस्वा पीतिसोमनस्सजातो 
सेलो पून दव्ठ्हीकरणत्थं- 


, न्खौः रो° पोत्थके अधिको पाठलो। २. अनुसासतिः रो पोत्थके अधिको पाठो) 
, चतुसमुद्परियन्तमन्तं -सी०, रो० । ४ अपसादिभेदा-रो०। 

, अत्थि-सी०, रो०। ६. रो० पोत्थके नतिथ । 

, "वत्तेमि" सी ०, रो° पोटथकेसु अधिकौ 


@ ^< ४ ^> 


पाटो । 












सेलव्थे रगाथावेण्णनां ३६५ 


ह ८२५. “सम्बुद्धो पटिजानासि, ( इति सेलो ब्राह्मणो ) 8. 309 


धम्मराजा अनुत्तरो । 
धम्मेन चक्कं वत्तेमि, इति भासथ! गोतम्‌ ॥ 


८२६. को नु सेनापत्ति भोतो, सावको सत्थुरन्वयौः । 
कोः ते'तमनुवत्तेति, धम्मचक्कं पवत्तितं'' ति~ § 

गाथादयमाह । । 

तत्थ को नु सेनापतौ ति, धम्मरञ्नो भोतो धम्मेन पवत्तितस्स 
चक्कस्स अनुपवत्तनको सेनापति कोनु ति पुच्छ । 

तेन च समयेन भगवतो दकव्खिणपस्से आयस्मा सारिपृत्तो 
निसिन्नो होति सुवण्णपुञ्जो विय सिरिया सोभमानो, तं दस्सेन्तो 10 
भगवा- 

८२७. "मया पवत्तितं चक्क, (सेला ति भगवा) 
घम्मचक्कं अनुत्तरं ॥ 
सारिपृत्तो अनुवत्तेति, अनुजातो तथागतं'' ति- 

गाथमाह्‌ । 

तत्थ अनुजातो तथागतं ति, तथागतं अनुजातो, तथा गतेन 
हेतुना अरियाय जातिया जातो ति अत्थो । 
1 एवं “को नु सेनापति भोतो'' ति सेकेन वृत्तपञ्हं व्याकरित्वा 
५ 1 ८4 # ~ + 
यं सेलो आह “सम्बुद्धो परटिजानासी' ति, तत्थ नं निक्कह्बु 
। कातुकामो" “नाहं पटिञ्जामत्तेनेव पटिजानामि, अपि चाहं इमिना 20 
कारणेन ब्दो" ति नपेतु- 
८२८. ““अभिजञ्जेय्यं अभिज्ञातं, भावेतन्बं च भावितं । 1२; 49 

पहा तव्बं पहीनं मे, तस्मा बुद्धोस्मि ब्राह्मणा'' ति- 





15 


१. भासक्षि-सी०, रो° । २. सत्थ अन्वयो-सी; सत्य्‌ दन्वयो-रो° । 
३. कोते इमं अनुवत्तेति-सी०; ४, पृच्छति-सी०। 
कोनु इमं अनुवत्तेति-रो° । ५. कत्त॒कामो-रो० । 
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३६६ येरगाथा-अटूकथा 


गाथमाह्‌ । 


अत्थ अभिजञ्ञेय्यं ति, चत्तारि सच्चानि चत्तारि अरियसच्चानि। 
चतुन्नं हि सच्चानं अरियसच्चानं च सामज्जग्गहणमेतं यदिदं 
भभिजञ्जय्यं ति। तत्थ अरियसच्चेसु यं भावेतव्बं मग्गसच्चं, यंच 
पहा तन्वं समुदयसच्चं, तदुभयगगहणेन तेसं फलभूतानि नि रोधसच्च- 
दुक्खसच्चानिपि गहितानेव हीन्ति हेतुग्गहणेनेव फलसिद्धितो, 
तेन तत्थ "“सच्िकातब्बं सच्छिकतं, परिजञ्नेय्यं परिञ्जातं'' ति इदं 
पि वृत्तमेव होति । ““अभिञ्नेय्यं अभिञ्जातं" ति वा इमिना च 
सञ्बस्सपि मेग्यस्स॒ अभिजञ्जातसम्बुद्धभावं उहेसवसेन पकासेत्वा 
तदेकदेसं निहेसवसेन दस्सेन्तो “भावेतब्बं च भावितं" ति आदिमाह। 
अथ वा *भावेतञ्वं भावितं, पहु।तब्बं पहीनं' ति इमिना अत्तनो 
जाणपहानसम्पदाकित्तनमुखेन तंमूलकत्ता सब्बे पि ब्ुद्धगणा कित्तिता 
हन्ती ति आह "तस्मा बुदधोस्मि बाह्यणा'' ति) अभिञ्जेग्य- 
अभिञ्जातग्गहणेन हि सब्बसो विज्जाविमुत्तीनं गहितत्ता सफलं 
चतुसच्चभावं सदधि हैतुसम्पत्तिया दस्सेन्तो बुल्फितव्बं स्वं बुज्मित्वा 
बुद्धो जातोस्मी ति जयेन हेतुना अत्तनो बुद्धभावं विभावेति | 


एवं निप्परियायेन अत्तानं पातुकरित्वा अत्तनि क ह्कावितरणत्थं! 

ब्राह्मण उस्साहेन्तो- 

८२९. “विनयस्सु मयि क्क, अधिमुच्चस्सु ब्राह्मण । 
दुत्लभं दस्सनं होति, सम्बुद्धानं अभिण्हसो ॥ 

८३०. येसंवे दुल्लभो लोके, पातुभावो अभिण्हसो। 
सोह ब्राह्मण बुद्धोस्मिर सल्लकत्तो अनुत्तरो ॥ 

८३१. ब्रह्मभूतो अत्ितुलो, मारसेनप्पमहनो । 
सब्वामित्ते वस्षरे कत्वा३, मोदामि अकृतोभयो'' ति- 


१. कद्कावितरणेपि- सीऽ, रो०। २. संबुदढ्धो-सी०, रो°। 
३-३. वसीकत्वा-रो० 


कै चै 
ग 1 = १ 


























तिलत्वेरगा वावष्णनां ६६७ 


` गौधत्तंय माह | 
तत्थ विनयस्सु ति, विनेहि छिन्द । कङ्कः ति विचिकिच्छं। 
 अधिमुच्चस्सु ति, अधिमोक्खं कर “सम्मासम्बृद्धोः ति सह्‌ह्‌। 
दुल्लभं दस्सनं हीति, सम्बुद्धानं ति, यतो कप्पानं असक्कय्यं पि 
बुद्धसुञ्जो खोको होति । सल्लकत्तो ति, रागादिसल्लकत्तनो। ॐ 
ब्रह्मभूतो ति, सेद्मूतो 1 अतितुलो ति, तुकं अतीतो, निह्षमो ति 
अत्थो । मारसेनप्पमहूनो ति “कामा ते पठमा सेना" (सुऽनि० ३३१) 
ति एवं आगताय मारसेनाय पमहूनो । सञ्बामित्ते ति कन्धकिलेसा- 
~ भिसङ्खारमच्चुदेवपुत्तमारसङ्खाते सञ्बपच्चत्थिफे | वसे? कत्वा१ 8४.311 
॥ ति अत्तनो वसे कत्वा । मोदामि अकृतोभयो ति, कृतोचि निन्भयो 10 २. 50 
समाधिसुखेन, फलनिब्बानसुखेन च मोदामि । 
एवं वृत्तं सेलो ब्रह्मणो तावदेव भगवति तजञ्जातपसादो 
पञ्बज्जापेवखो हृत्वा-- 
८३२. “इदं भोन्तो निसामेथ, यथा भासति चक्ुमा । 


सल्लकत्तो महावीरो, सीहोव नदती वने ॥ 15 
८३३. ब्रह्मभूतं अतितुल, मारसेनप्पमदहूनं | 


को दिस्वा नप्पसीदेय्य, अपि कृण्टाभिजात्िको ॥ 
८३४. यो मं इच्छति अन्वेतु, यो वा निच्छति गच्छतु । 
इधाह्‌ ५ब्बजिस्सामि, वरपल्जस्स सन्तिकं'' ति- 
गाथत्तयमाह । यथा तं परिपाकगताय उपनिस्सयसम्पत्तिया ‰% 
चोदियमानो । 
तत्थ कण्हाभिजातिकोौ ति, नीचजातिको, तमोतमपरायणभावे 
ठितो । 
ततो तेपि माणवका हेतुसम्पन्नतायं तत्थेवः पञ्बज्जापेक्ां 
हत्वा- 25 


१-१. वसीकत्वा-रो० । २, तथेव-रो० । 














३६६... थेरगाथा-अदटुकथो 


८२५. एतं चै रुच्चति भोतो, सम्मासम्बुद्धसासनं | 
मयं पि पञ्बजिस्साम, वरपञ्जस्स सन्तिके" ति-- | 
गाथमाहसु, यथा तं तेन+ सदधि कताधिकारो कुलपृत्ता | ¶ 
भथ संलो तेमु माणवकेसु तुद्चित्तो ते दस्सेन्तो पञ्बज्जं च ` 
याचमानो- 
८२६. “ब्राह्मणा तिसता इमे, याचन्ति पञ्जलीकृता । 
ब्रह्मचरियं चरिस्साम, भगवा तवं सन्तिके'' ति- 


गाथमाह्‌ | 


8. 312 ततौ भगवा यस्मासषेलो हैदर वुत्तनयेन पदुमृत्तरस्स भगवतो ¦ 
10 काले तेसंयेव तिण्णं पुरिससतानं गणजेद्रौ हृत्वा रोपितकृसल्मूले, | 
इदानि पच्छिमभवे पि तेसंयेव आचरियो हत्वा निञ्बत्तो, माणं चस्स॒ | 
तेसं च परिपक्क, एहिभिक्खुभावस्स च उपनिस्सयो अत्थि, तस्मा 4 

ते सञ्बेव एहिभिक्खुभावेन पन्बज्जाय पञ्वाजेन्तो-- च 

८२७. "स्वालातं ब्रह्मचरियं, (सेला ति भगवा ) 
15 सन्दिद्धिकमकालिक्‌ं | 

यत्थ अमोघा पन्बज्जा, भप्पमत्तस्त सिक्खतो'' ति-- 
गाथमाहु । प 


तत्थ सन्दिहिकं ति, पच्चक्खं । अकालिकं ति, मग्गानन्तर- । | 
“° कफचप्पत्तितो न कालन्तरे पत्त्बफलं | यत्या ति य निभित्ताः। क 
20 मग्गब्रह्मचरियनिमित्ता२ हिर पन्बज्जा अमोधा अनिप्फला, यत्थाति ॥ 
वा यस्मि सासने अप्पमत्तस्स सतिविप्पवासरहितस्स तीसु सिक्लासु 
सिक्तो । 


एवं च वत्वा “एथ भिक्खवो'' ति भगवा अवोच | तावदेव तै 
सन्बे इद्धि मयपत्तचीवरधरा हत्वा सद्धिवस्सिकत्थेरा विय भगवन्तं 
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१, तेनेव-सी०, रौ०। २. यं निमितं-सी०। 
३-३, सी°, रो ° पोत्थकेसु नस्थि । 













सेलत्थे रगाथावण्णना ३६९ 


१ अ + को 1 
क १ न्द कन ॐ वि, + 


¶. अभिवादेत्वा परिवारेसुः । सो एवं पञ्बजित्वा विपस्सनाय कम्मं 
' | । करोन्तो सत्तमे दिवसे सर्परसो अरहत्तं पापुणि । तेन वुत्तं अपदाने- 


(नगरे हंसवतिया, वीथिसामी१! अहोसहं । 
मम जाती समानेत्वा, इदं वचनमब्रवि ॥ 
बुद्धो लोके समुप्पन्नो, पुञ्जक्खेत्तो अनुत्तरो । 5 
आसिसो सन्बलो कस्स, आहु दीनं पटिग्गहो ॥ 
खत्तिया नेगमा चेव, महासाला च ब्राह्यणा | 
पसन्नचित्ता सुमना, पूगधम्मं अकसु ते॥ 
| हत्था रोहा अनीकदट्रा, रथिका पत्तिकारका | 
4 पसन्नचित्ता सुमना, पूगधम्मं अकंसु ते॥ 10 
1 उग्गा च राजपृत्ता च, वेसियाना च ब्राह्मणा । 8. 313 
४ पसन्नचित्ता सुमना, पुगधम्मं अकसु ते 
आव्छारिका कप्पका च, न्हापका मालकारका | 
। पसन्नचित्ता सुमना, पूगधम्मं अक्सु ते॥ 
॥ रजका पेसकारा च, चम्मकारा च न्हापिता | 15 
| पसन्नचित्ता सुमना, पूगधम्मं अकसु ते॥ 
[ उसुकारा भमकारा, चम्मकारा च तच्छका | 
पसन्नचित्ता सुमना, पूगधम्मं अकसु ते 
|| कम्मारा सोण्णकारा च, तिपुलोहकरा तथा । 
| पसन्नचित्ता सुमना, पूगधम्मं अकसु ते॥ ८ 
| भतका चेटका चेव, दासखकम्मकरा बहू | 
यथासकेन थामेन, पूगधघम्मं अकसु ते॥ 
उदहारा कट्रहारा, कस्सका तिणहारका | 
यथासकेन थामेन, पूगधम्मं अकंसु ते॥ 
पुप्फिका मालिका चेव, पण्णिका फलहारका । 25 
यथासकेन थामेन, पूगधम्मं अकसु ते॥ 





१. वीथिवासरी-सी०, रो°। 


३७९ यैरगाथा-अदु कथां 


गणिका कुम्भदासी च, पूविका मच्चिकापि च। 

यथासकेन थामेन, पूगधम्मं अकंसु ते॥ 

एथ सब्बे समागन्त्वा, गणं बन्धाम एकतो । 

अधिकारं करिस्साम, पुञ्ञक्ैत्ते अनुत्तरे ॥ 

5 ते मे सुत्वान१ वचनं १, गणं बन्धिसु तावदे | 
उपदरानसारं सुकतं, भिक्खुसंघस्स कारयु ॥। 

निदरापेत्वान तं सां, उदग्गौो तुद्रमानसौ । 

परेतो तेहि सम्बेहि, सम्बुदढमुपसङ्कमि ॥ 

उपसङ्कम्म सम्बुदधं लोकनाथं नरासमभं । 

10 वन्दित्वा सत्थुनो पादे, इदं वचनमत्रवि ॥ 
8. 314 दमे तीणि सता वीर, पुरिसा एकतो गणा । 
उप द्रानसालं सुकतं, निग्यादेन्तिः तुवं मुनि ॥ 

भिक्खुसंघस्स पुरतो, सम्पटिच्छत्व चक्खुमा । 

तिण्णं सतानं पुरतो, इमा गाथा भारस्य ॥ 

15 तिसतापिचनजेद्रो च, अनुवत्तिसु एकतो) 
सम्पत्ति हि करित्वान, सब्बे मनुभाविस्सथ ॥ 

पच्छिम भवे सम्पत्ते, सीतिभावमनुत्तर । 

अजरं अमतं सन्तं, निब्बानं फस्सयिस्सथः ॥ 

एवं बुद्धो वियाकासि, सब्बजञ्ञ्‌. समणृत्तरो" । 

20 बुदधेस्स वचनं सुत्वा, सोमनस्सं पवेदयि ॥ 
तिसकप्पसहस्सानि, देवलोके रमि अहं । 

देवाधिपो पश्चसतं, देवरञ्जमकारयि ॥ 

सहस्सक्लत्तु राजा च, चक्कवत्ती भहौसहं । 

देव रज्जं करोन्तस्स, महादेवा अवन्दिसु ॥ 

25 इध मानुसके रज्जं", परिसा होन्ति बन्धवा । 
पच्दिमे भवे सम्पतते, वासे नाम ब्राह्यणो ॥ 





१-१. साधति सृत्वान-सी° । २. निय्यातिन्ति-सी० । 
३. फुसाधिस्सति-सी० । ४ तमण्‌त्तरो-सी० । 
५. रज्जे-सी ० । 
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सेलत्थेरगाथावण्णनां ३७१ 


असौत्तिकोटि निचयो, तस्स ` पुत्तो अहोसहं । 
सेलो इति ममं नामं, चव्टङ्खे पारि गतो ॥ 
जङ्घाविहारं विचरं, ससिस्सेहि पुरक्वतो । 
जटाभारिकभरितं, केणियं नाम तापसं ॥ 
पटियत्ताहति दिस्वा, इदं वचनमनब्रविं। 5 
आवाहो वा विवाहौ वा,राजावा तेनिमन्तितो॥ 
आहुति यिद्रकामोहं, ब्राह्मणे देवसम्मते | 
त निमन्तेमि राजानं, आहुती मे न विनति ॥ 
न चत्थि मय्हमावाहो, विवाहो मेन विनति। 
सक्यानं नम्दिजननो, सेटो लोके सदेवके ॥ 10 
3 सञ्बलोकहितत्थाय, सन्बसत्तसुखावहो । ए. 315 
£ सो मे निमन्तितो अज्ज, तस्सेतं पटियादनं ॥ 
तिम्बरूसकवण्णाभो, अप्पमेय्यो अनूपम | 
रूपेना'सदिसो बुद्धो, स्वातनाय निमन्तितो ॥ 
उक्कामुखपहुट्रीव, खदिर ङ्गा रसन्निभो । 15 
विज्जूपमो महावीरो, सोमे ब्रुद्धो निमन्तितो ॥ 
पठ्बतरगे यथा अच्चि, पुण्णभायेव चन्दिमा | 
नव्छगिगिवण्णसङ्कासो,सो म ब्वुद्धो निमन्तितो॥ 
असम्भोतो भयातीतो, भवन्तकरणो मुनि। 
सीहपमो महावोरो, सो मं बुद्धो निमन्तितो | ९0 
‹ ॥ कुसलो बुद्धधम्मेहि, अपसथ्हो परेहि सो । 
॥ नागूपमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो | 
| सद्धम्माचारकृसरो, बुद्धनागो असदिसो । 
उसभूपमो महावीरो,सो मे ब॒द्धो निमन्तिवो ॥ 
अनन्तवण्णो अभितयसो, विचित्तसञ्बल्क्खणो । ^ 
सक्कूपमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
वसी गणी पतापी च, .तेजस्सी च दृरासदो । 
ब्र ह्यपमो महावीरो, सोमे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
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20 


29 


३७२ 


येरगाथा*अहू कथा 


प्तधम्मो दसबलो, बलातिबरूपारगौ । 
धरणुपमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो॥ 
सीखवीचिसमाकिण्णो, धम्मविज्जाणखोभितो। 
उदधूपमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
दुरासदो दुप्पसहौ, अ चलो उग्गतौ ब्रहम ॥ 
तेूपमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
अनन्तजाणो असमसमो, अतुलो अग्गतं गतो । 
गगनूपमो महावोरोऽसो मे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
पतिद्रा भयभीतानं, ताणो सरणगासिनं। 
अस्साक्षको महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
आसयो बुद्धिमन्तानं, पुञ्जक्लेतत सुखेसिनं । 
रतनाकसे महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो । 
अस्सासको वेदकरो, सामजञ्जफलदायको 11 
सेवपमो महावीरे, सोमे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
लोकचक्खु महातेजो, सब्ब तमविनोदनोः । 
सूरियूपमो महादीरो, सौ मे बुद्धो निमन्तिती ॥ 
आरम्मणविमुत्तीसु, सभावदस्सनो मुनि। 
चन्द्पमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
बद्धो समुस्सितो लोके, लक्छणेहि अल ङतो । 
अष्यमेय्यो महावीरो, सोमे बुद्धो निमन्तितो ॥ 
यस्व जाणं अरप्पमेय्यं, सीलं यस्स अनूपमं । 
विमत्त असदिसा यस्ससो मे बृद्धो निमन्तिती ॥ 
यस्स धीति असदिसा, धामो यस्स अचिन्तियो । 
यस्स परक्कमो जेद्रो, सोमे, बुद्धो निमरितितो ॥ 
रागो दोसो च मोहो च, विखा सब्बे समूहता । 
अगदूषमो महावीरो, सोमे ब॒द्धो निमन्तितो ॥ 


१, स्वं तमं वितोश्नो~सी° । 














~= 


कलेसव्याधिबहुदुक्ख-सम्बतमविनोदनो । 

वेज्जृपमो महावीरो, सो मे बुद्धो निमन्तितो। 
बुद्धोति भो यं वदेति, धोसोपे'सो सुदुल्लभो । 
बुद्धो बुद्धोति सुत्वान, पीति - मे उदपञ्जथः ॥ 
अन्भन्तरं अगण्हनतं, पीति मे बहि निच्छरे। 
सोहं पीतिमनो सन्तो, इदं वचनमनब्रवि॥ 
कहं नु खो सो भगवा, लोकञेट्रो नरासमो। 
तत्थ गन्त्वा नमरिसस्सं, सामल्जफलदायक ॥। 
परगय्ह्‌ दविखणं बाहू, वेदजातो कतञ्जली । 
आचिक्खि मे धम्मराजं, सोकसल्टविनोदनं ॥ 
उदेन्तव महामेघं, नीलं अजञ्जनसन्निभं | 
सागरं विय दिस्सन्तं, पस्ससे'तं महावनं ॥ 
एत्थ सो वसते बुद्धो, . अदन्तदमको मुनि। 
विनयन्तो च वेनेय्ये, बोधेःतो बोधिपक्खिये ।॥। 
पिपासितोव उदक, भोजनंव जिघच्चितौ | 
गावी यथा वच्छगिद्धा, एवाहं विचिनि जिनं ॥ 
आचारउपचारञ्ज्‌, धम्मानुच्छंविसवरं । 
सिक्खापेमि सके धिस्से, गच्छन्ते जिनसन्तिक ॥ 
दुरासदा भगवन्तो, सोहाव एकचारिनौ। 
पदे पदं निक्खिपन्ता, आगच्छय्याथ माणवा ॥ 
आसीविसो यथा घोरो, मिगराजाव केसरी । 
मत्तोव कुञ्जरो दन्ती, एवं बुद्धा दुरासदा ॥ 
उक्कासितं च चिपितं, अज्भुपेक्खिय माणवा । 
पदे पदं नि्विखिपन्ता, उपेथ बुद्धसन्तिक ॥। 
पटिसल्लानगरुका, अप्पसहा दुरासदा । 
दृरूपसङ्कमा बुद्धा, गरू होन्ति सदेवके ॥ 


१, इपषरजध-~ प्री ९ । 
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३७४ येरगाथा-अटु कथां 


यदाहं पञ्हं पृच्छामि, पटिसम्मोदयामि वा| 

अप्पसहा तदा होथ, मुनिभूताव तिदय ॥ 

यं सो देसेति सम्बुद्धो, खेमं निब्बानपत्तिया । 

तमेवत्थं निसामेथ, सद्धम्मसवनं सुखं ॥ 

5 उपसङ्कम्म सम्बुद्धं, सम्मोदिं मुनिना अहं । 

तं कथं वीतिसारेत्वा, क्क्छणे उपधारयि ॥ 

रक्खणे दरे च कङ्कासि, पस्सामि तिसकर्वखणे । 

कोसोहितवत्थगुय्हं, इद्धिया दस्सयी मुनि ॥ 

8. 318 जिज्हं निन्नामयित्वान, कण्णसोते च नासिके । 
10 पटिमसि नकाटन्तं, केवलं छादयी जिनो ॥ 
तस्साहं लक्ठणे दिस्वा, परिपुण्णे सब्यञ्जने । 

बुद्धोति निद्र गन्त्वान, सहं सिस्सेहि परन्बज ॥ 

| सतेहि तीहि सहितो, पन्बजि अनगारियं । 
| अडमासे असम्पत्ते, सब्बे पत्ताम्ह निन्बुति ॥ 
| 15 एकतो कम्मं कलत्वान, पुञ्जक्वेत्ते अनुत्तरे । 
| एकतो संसरित्वान, एकतो विनिवत्तयु ॥ 
|  गोपानसियो दत्वान, पगघम्मे वसि अहं 
| तेन कम्मेन सुकतेन, अद्र हेतु रभामह्‌ ॥ 
दिसासु पूजितो होमि, भोगा च अमिता मम। 
| 20 पतिदा होमि सब्बेसं, तासो मम न विञ्जति ॥ 
| व्याधयो मे न विज्जन्ति, दीघायु र पालयामि चः । 
सुखुमच्छविको होमि, आवासे पत्थितेर वसे ॥ 

अद गोपानसी दत्वा, पूगधम्मे वरसि अहं। 

पटिसम्मिदारहत्तं च, एतं मे अपरट्रमं ॥ 





25 सञ्बवोसितवोसानो, कतकिच्चो अनासवो । क 
अद्र गोपानसी नाम, तवं पुत्तो महामुनि ॥ ॥ 
| „व 
। # 
| १.१. देसेसि सद्धम्मं-सी° । २-२. दीघमायु च पार्लधि-सी° । 


३-३. आवासेव स्ति-सी० । 











सेलत्थेरगाथावेष्णना 


पञ्च॒ थम्भानि दत्वान, पूगधम्मे वसि अह्‌ं। 
तेन कम्मेन सुकतेन, पश्च दहेत्‌ ल्भामहं॥ 
अचलो होमि मेत्ताय, अन्‌नद्धौ भवामहं । 
आदेग्यवचनो होमि, न धंसेमि यथा अहं ॥ 
अभन्तं होति मे चित्तं, अखिलो होमि कस्सचि | 
तेन कम्मेन सुकतेन, विमो होमि सासने॥ 
सगारवो सप्पतिस्सो, कतकिच्चो अनासवो। 
सावको ते महावीर, भिक्खु तं वन्दते मुनि॥ 
कत्वा सुकतपत्लङ्कु, सालायं पञ्नपेसह्‌ं । 
तेन कम्मेन सुकतेन, पञ्च हेतु लभामहं ॥ 
उच्चे कुरे पजायित्वा, महाभोगो भवामहूं । 
सब्बसम्पत्तिको होमि, मच्छेरं मेन विज्जति ॥ 
गमने पत्थिते म्ह, पल्लङ्को उपतिदट्रति। 
सह॒ पल्लङ्कुपेदरन, गच्छामि मम पत्थितं॥ 
तेन पल्लङ्कदानेन, तमं -सन्बं विनोदयिं। 
सब्बाभिञ्बाबक्प्पत्तो, थेरो वन्दति तं मुनि॥ 
परिकिच्चत्तकिच्चानि, सञ्बकिच्चानि साधय | 
तेन कम्मेन सुकतेन, पाविसिं अभयं पुरं ॥ 
परिनिद्वितसारम्हि, परिभोगमदासहं । 
तेन कम्मेन सुकतेन, सेद्रत्तं अज्मरपागतो ॥ 
ये केचि दमका लोके, हत्थिअस्से दमेन्तिये। 
करित्वा कारणा नाना, दारुणेन दमेन्ति ते॥ 
न हेवं त्वं महावीर, दमेसि नरनारियो| 
अदण्डेन असत्थेन, दमेसि उत्तने दमे॥ 
दानस्स वण्णे कित्तेन्तो, देसनाकुसलो मुनि । 
एकपजञ्हं कथेन्तोव, बोधेसि! तिसते मुनि ॥ 





१. मोचेसि-सी°। 
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३७६ थेरगाथा-अदुकथा 


दन्ता मयं सारथिना, सुविमुत्ता अनासवा। 
सब्बाभिञ्जाबलपत्ता, निन्बुता उपधिक्खये ॥ 
सतसहस्सितो कप्पे, यं दानमददि तदा| 
अतिक्कन्ता भया सब्बे, सालादानस्सिदं फलः ॥ 
5 किठेसा भकापिता मय्हं ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं! (अप० १.३९७-४ ०४) ति ॥ 





अ शक्कन्यण्कतक म सनरन के 


अरहत्तं पन पत्वा सत्थारं उपस ङ्कमित्वा अञ्जनं 
व्याकरोन्तो- 
८३. ध्यं तं सरणमागम्हुर, इतो अद्रमेः चवखुम । 
10 सत्तरत्तेन भगवा, दन्ताम्ह तव सासने'" ति 
४8.520 गाथमाह । तस्सत्थो-पञ्चहि चश्खुहि चक्खुम भगवा यस्मा मयं 
इतो अतीते अद्भमे दिवसे तं सरणं अगमिम्हु। तस्मा सत्तरत्तेन 
तव साने दमकेन दन्ता अम्ह, अहो ते सरणगमनस्स आनुभावो 
ति | ततो पर- 


15 ८३९. तुवं ब॒द्धो तुवं सत्था, तुवं माराभिभू मुनि। 
तुवं अनुसये छेत्वा, तिण्णौ तारेसि" मं पजं ॥ 
४०, उपधी ते समतिवंकन्ता, आसवा ते पदाक्िता । 
| सीहो व अनुपादानो, पहीनभयभेरवो'" ति- 
इमाहि द्वीहि गाधाहि अभित्थवित्वा ओसानगाथाय सत्थारं 
20 वन्दनं याचति- 
४१. "“भिक्खवो तिसता इमे, तिट्रन्ति पञ्जलीकंता । 
पादे वीर पसारेहि, नागा वन्दन्तु सत्थुनो'' ति॥ 


१. स्वागतं वत मे आसि मम वृदधत्ख सन्तिके २. सरणमागम्म-सी०, रो° ॥ 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता कत्त बुद्धः ३. अटुमि- सी °, रो° । 
सासनं अयं गाथा सी° पोत्थके ४, सी° पोह्थके नत्थि; 
अधिको पाठो । दमिकेन-रो०। 

















कालिगोधापृत्तभहियत्थेरगाथावण्णना ३७७ 


तत्थ तुवं बद्धोति, त्वमेव इमस्मि लोके सन्बजञ्न्‌नुद्धो। 


दिद्धम्मिकादिअत्थेन सत्तानं अनुसासनतो त्वमेव सत्था । सन्वेसं 


मारानं अभिभवनतो माराभिभ्‌ । मुनिभावतो मुनि। अनुसये सत्वा 
ति, कामरागादिके अनुसये अरियमग्गसत्थेन छिन्दित्वा । तिण्णो 
ति, सयं संसारमहोघं तिण्णो, देसनाहत्थेन इमं पजं सत्तकायं 
तारेसि । उपधी ति, खन्धूपधिओआदयो सब्बे उपधी । अदुपादानो 
ति, सब्बसो पहीनकामुपादानादिको । एवं वत्वा! थेरो सपरिसो 
सत्थारं अभिवन्दती ति । 


सेलत्थेरगाथावण्णना निद्धिता । 


७. काटिगोधापुत्तमहियत्थेरगाथावण्णना 


यातं ने हत्थिगीवाथा तिभादिका आयस्मतो भदियत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्ेसु कताधिकारो पदुमृत्तरस्स 
भगवतो काले महाभोगकुले निञ्बत्तित्वा विज्जुतं पत्तो एकदिवसं 
सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारा एकं भिक्खु उच्चाकुलिकानं 
अग्गद्ाने व्पियमानं दिस्वा सयं पि तं ठानन्तरं पत्थेत्वा सत्ताह्‌ं 
बद्धप्पमुखस्स ॒भिक्खुसंवस्स महादानं दत्वा पणिधानं अकासि। 
सत्था पिस्स अनन्तरायेन समिज्छनमभावं दिस्वा व्याकासि, सोपि 
तं व्याकरणं सुत्वा उच्चाकुलिकसंवत्तनिकं कम्मं पच्छित्वा धम्मस्स- 
वनस्स॒ कारापनं, धम्ममण्डपे आसनदानं, बीजनीदानं धम्म 
कथिकानं पूजासक्कारकरणं, उपोसथागारे पटिस्सयदानं ति एवमादि 
यावजीवं बहुपुञ्जेरे कत्वा ततो चुतो देवमनुस्सेसु संसरन्तो 
कस्सपस्स भगवतो अपरभागेः अम्हाकं भगवतो उप्पत्तिया पुरेतरं 
बाराणसियं कुट्म्बियघरे निब्बत्तो सम्बहुले पच्चेकबुद्धे पिण्डाय 


१. रो० पोत्थके नतिथ । २. बीजनदानं-रो० । 
३. बहुं-सी०, रो०। ४. अपरिभागे-रो०। 
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३७० धेरगाथा^अटूकथो 


चरित्वा एकरसिमि येव ठाने समागन्त्वा भत्तिविस्वग्गं करोन्ते दिस्वा 
तत्थ पासाणफककानि अत्थरित्वा पादोदकादिं उपदट्रपेन्तौ यावजीवं, 
उपदटरहि 

सो एकं बुद्न्तरं देवमनुस्सेसु संसरित्वा ईइमस्मि बद्धप्पादे 
कपिलचत्युनगरे साकियराजकुले निन्बत्ति, भहियोतिस्सत नामं 
अहोसि । सो वयप्पत्तो अनुरुद्धादीहि पञ्चहि खत्तियेहि सद्धिं सत्थरि 
अनुपियम्बवने विहरन्ते सत्थु सन्तिके पञ्बजित्वा अरहत्तं पापुणि । 
तं सत्था अपरभागे जेतवने अरियगणमञ्मे निसिन्नो उच्चाकृकिकानं 
भिक्खूनं अग्गद्राने ठपेसि । सो फलसुखेन निव्बानसुखेन च वीति- 
नामेन्तो अरञ्जगतो पि सखखमूर्गतो पि सुञ्जागारगतो पि “अहो 
सुखं, अहो सुखं" ति अभिक्लणं उदानं उदानेसि । तं सुत्वा भिक्ख्‌ 
सत्थु आरोचेसु “भायस्मा भियो काट्टिगोधाय पुत्तो अभिक्वणं 
अहो सुखं" अहो सुखं" ति वदति, अनभिरतो मज्जने ब्रह्मचरियं 
चरती" ति 1 सत्था तं पक्कोसापेत्वा “सच्चं किर, त्वं भिय, 
अभिक्वणं "अहो सुखं, अहो सुखं" ति वदसी"” ति पुच्ि। सो 
"सच्चं भगवा'' ति पटिजानित्वा ""पुब्बे मे, भन्ते, रज्जं कारेन्तस्स 
सुसंविहितारक्खो अहोसि, तथापि भीतो उन्विग्गो उस्सङ्कितो 
विहासि । इदानि पन प्बजितो अभीतो अनुन्बिग्गो अनुस्सङ्कितो 
विहुरामी'" ति वत्वा- 


८४२. "यातं मे हत्थिगीवाय, सुखुमा वत्था पधारिता । 
सालीनं ओदनो भृत्तो, सुचिमंसूपसेचनो ॥ 
८४३. सो'ज्ज भटो सातत्िको, उञ्डापत्तागते रतो । 
भायति अनुपादानो, पुत्तो गोधाय भियो ॥ 
८४४. पंसुकूली साततिको, उजञ्डापत्तागते रतो | 
यति अनुपादानो, पत्तो गोधाय भियो ॥ 


१. “पच्चेकबुद्ध ' रोऽ पोत्थके अधिको 
पाठो । | 











वि = भ + भ क 





र हि 9 


गन 


८६२, 


८६३. 


८ ६४, 


८ ६५. 


काल्ठिगोधापुत्तभदियत्येरगाथावण्णनां 


८४५. पिण्डपाती साततिको ...पे०... ॥ 
८४६. तेचीवरी सातत्तिको ...पे०... ॥ 
८४७. सपदानचारी साततिको ...पे०...॥ 
८४८, एकासनी साततिको ...पे०... ॥ 
८४९, पत्तपिण्डी साततिको ...पे०... ॥ 
८५०. खटुपच्छाभत्ती साततिको. ..पे०...॥ 
८५१. आरञ्निको सातत्िको ...पे०... ॥ 
८५२. स्मूकिकाो सातत्तिको ...प०... ॥ 
८५३. अब्मोकासी! सातत्िको ...पे०... ॥ 
८५४. सोसानिको सातत्िको ...पे०... ॥ 
८५५. यथास्न्थतिको साततिको ...पे०...॥ 
८५६. नेसज्जिको साततिको ...पे०... ॥ 
८५७. अपिपच्छो साततिको ...प०... ॥ 
८५८. सन्तुद्रो सातत्िको ...१०... ॥ 
८५९. पविवित्तो साततिको ...पे०...॥ 
८६०. असंसदट्रो सातत्तिकी ...पे०... ॥ 
८६१. आरद्ववीरियो सातत्िको ...पे०... ॥ 


हित्वा सतपलं कंसं, 
अग्गहि मत्तिकापत्तं, इदं दुत्तियाभिसेचनं ॥ 
उच्चे मण्डलिपाकारे, दञ्ठदमदालकोटृके । 
रक्खितो खग्गहत्थेहि, उत्तसं विहरिं पुरे ।। 
सो'ज्ज महो अनुत्रासी, पहीनभयभेरवो। 
कायति वनमोगय्ह्‌, पुत्तो गोधाय भियो ॥ 
सौलक्लन्धे पतिट्राय, सति पञ्जं च भावयं । 
पापुणि अनुपुम्बेन, सब्बसंयोजनक्खयं " ति- 


सोवेण्णं सतराजिकःं | 


१, अन्भोजासिको-रो० । 
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६४५ धेरगाथा-अंदुकथं 


इमाहि गाथां त्यु पुरतो सीहनादं नदि । 


तत्थ यातं मे! हत्थिगीवाया ति, भन्ते पूब्बे मथा गच्न्तेनापि 
देत्थिगीवाय हत्थिक्न्धे निसीदित्वा यातं चरितं । वत्थानि परिहूरन्तेना 
पि सुखुमा सुखसम्फस्सा कासिकवत्थविसेसा धारिता । ओदनं 
भुञ्जन्तेना पि तिवस्सिकानं पुराणगन्धसालीनं ओदनो तित्तिरक- 
पिञ्जरादिना सुचिना मंसेन उपसित्तताय सुचिमंसुषसेचनो भुक्तो, 
तथापि तं सुखं न मय्हं चित्तपरितोसकरं अहोसि, यथा एतरहि 
विवेकसुखं ति दस्सेन्तो आह “सो"ज्ज भह" तिआदि। एत्थ च 
हत्थिगगहणेनेव अस्स रथयानानि, वत्थग्गहुणेन सब्बराजालङ्कारा, 
ओदनग्गहणेन सन्बभोजनविकति गहिता ति वेदितब्बं । सो'ज्जाति, 
सो अज्ज एतरहि पन्बज्जायं छितो। भदो ति, सीकादिगुणेहि 
समन्नागतत्ता भदौ । साततिको ति, समणधम्मे दि्धम्मसुखविहारे 
सातच्चयुक्तो । उञ्छापत्तागते रतो ति, उञ्ाचरियाय पत्तं आगते 
पत्तपरियापन्ने अभिरतो, तेनेव सन्तुद्रोति अधिप्पायो । ्ञायती ति, 
फलस मापत्तिकानेन कायति । पुत्तो गोधाया ति, काल्िगोधाय 
नाम खत्तियाय पुत्तो । भद्ियो ति, एवंनामो अत्तानमेव थेरो अञ्जं 
विय कत्वा वदति । 


गहुपतिची वरं पटिक्खिपित्वा पंसुकूलिकङ्घसमादानेन 
पंसुक्लिको । संघभत्तं पटिक्छिपित्वा पिण्डपातिकङ्घसमादानेन 
पिण्डपातिको । अतिरेकचीवरं पटिक्खि पित्वा तेचीवरिकङ्खसमादानेनः 
तेचौवरिको । लोटुप्पचारं पटिक्िपित्वा सपदानचारिकङ्कसमादानेन 
सपदानचारो । नानासनभोजनं पटिक्रिखपित्वा एकासनिकङ्खसमा- 
दानेन एकासनिको । दुत्तियकभाजनं पटिक्िपित्वा पत्तपिण्डिकड्च- 
समादानेन पत्तपिण्डिको । अतिरित्तभोजनं पटिक्खिपित्वा खटुपच्छा- 
भक्तिक ्गसमादानेन खलुपच्छाभत्तिको । गामन्तसेनासनं पटिकखिपित्वा 
आरजञ्जिकङ्घसमादानेन आरल्जिको । छत्तवासं पटिविखिपित्वा 


१. नै-रो०। ९. तेचीवरकङ्गसमादानेन-रो० । ` 
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अर््गलिमालव्थेरमाथावण्णनां ३९१ 


हक्लमूलिक द्गस मादानेन रकंखभूलिको । चन्न रक्लम्‌लानि परि क्खि- 
पित्वा अन्भोकासिकङ्घसमादानेन अब्भोकासिको । नसुसानं 
पटिक्खिपित्वा सोसानिकङ्गसमादानेन सोसानिको । सेनासनलोटुप्पं 
पटिव्खिपित्वा यथासन्थतिकङ्घगसमादानेन यथासन्थतिको । सयनं 
पटिक्लिपित्वा नेसज्जिकङ्कसमादानेन नेसन्जिको | अयमेत्य स द्कपो, 
वित्थारतो पन धुतङ्खकथा विषुद्धिमणे वुत्तनयेनेव गहेतन्बा । 


उच्चे ति, उच्चादिद्भाने, उपरिपासादताय वा उच्चै | मण्डलिः- 
पाकारे ति,. मण्डलाकारेन पाकारपरिव्खित्ते। दन्हमटू।लकोटुके 
ति, धिरेहि अद्रलेहि द्वारकोट्रकेहि च समन्नागते, नगरेत्ति अत्यो । 


सति पञ्जं चाति, एत्थ सतिसीसेन समाधि वदति, फल्समा- 
पत्तिनि रोधसमापत्तियो सन्धाय “सतिं पञ्जं च भावयं", ति वुत्तो | 
सेसं तत्थ तत्थ वुत्तनयत्ता उत्तानमेव । 


एवं थेरो सत्थु सम्मुखा सीहनादं नदि। तं सुत्वा भिक्खू 
अभिप्पसन्ना अहेसु  । | 


क द्ठिगोधापुत्तभदियत्येरगाथावण्णना निद्िता। 


८, अद्गलिमालत्थेरगाथावण्णना 


गच्छ वदेसी तिआदिका आयस्मतो अङ्खलिमाकत्थेरस्स गाथा 
का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबद्धेसु कताधिकारो तत्य तत्थ भवे 
विवद पनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा इमस्मि बुदधुप्पादे सावत्थियं 
कोसलरञ्ञो पुरोहितस्स भग्गवस्स नाम ब्राह्मणस्स पुत्तो हृत्वा 
निन्बत्ति, तस्स जातदिवसे सकलनगरे आवुधानि पज्जरिसु, रज्ञो 
च मङ्गलावुधं सयनपीठे ठपितं षज्जलि, तं दिस्वा राजा भीतो 
सविग्गो निह न कमि । पुरोहितो तायं वेलायं नक्क्तयोगं 
उल्लोकेन्तो “चो रनक्वत्तेन जातो, ति सन्निद्रानमकासि। सो 
विभाताय रत्तिया रज्ञो सन्तिकं गतो सुखसेथ्य पुच्छि। राजा 
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३५२ ~~ कंथा 


कुतो आचरिय, सुलसेय्यं, रत्तियं मण्डं म ङ्गलावुधं पज्जलि, तस्स 
को, नु, खो विपाको भविस्सती'' ति। 


मा भायि, महाराज, म्ह घरं दारको जातो, तस्स आन- 
भावेन सकलनगरेपि आवुधानि पज्जरिस्‌ ति" | 
किं भविस्ति आचरिया ति" ? 
''दारको चोरो भविस्सतीति"" | 
किं एकचारी चोरो, उदाहु गणजेको ति'' ? 
एकचारि को देव!" । 


किं नं मारेमातिः ? “एकचारिको चे, पटिजग्गथ ताव नं, 
ति आहु । तस्स नामं करोन्ता यस्मा जायमानो रञ्जो चित्तं 
विहेसेन्तो जातो, तस्मा हिसको ति कत्वा पच्छा दिदं अदिद्रं ति 
विय ओहिसको ति वोहररिसु | 


सो वयप्पत्तो पुञ्बकम्मबलेन सत्त्रं हत्थीनं बलं धारेति, तस्सिदं 
पु्बकम्मं--बुद्धसुञ्मं लोके कस्सको हूत्वा निम्बत्तो एकं पच्चेकबुद्धं 
वस्सोदकेन तिन्तं अल्लचीवरं सीतपीष्ठितं अत्तनो खेत्तभूमि उपगतं 
दिस्वा “पुञ्मकखेत्तं मे उपट्टितं” ति सोमनस्सजातो अरग्गि कृत्वा 
भदासि । सो तस्स कम्मस्स बलेन निब्बत्तनिब्बत्तद्राने थामजव- 
बलसम्पन्नो च हुत्वा इमर्सिमि पच्छिमत्तभावे सत्त्रं हत्थीनं बलं 
धारेति । 

सो तक्कसिलं गन्त्वा दिसापामोक्षखस्स आचरियस्स सन्तिके 
धम्मन्तेवासी हृत्वा सिप्पं उग्गण्हतौ आचरियत्राहाणं तस्स भरियं च 
सकंकच्चं पटिजग्गति । तेनस्स सा ब्राह्मणी गेहे लन्भमानेन भत्तादिना 
सष्कृहं करोति । तं असहमाना अज्ञे माणवा आचरियेन सदधि भेदं 
अकसु । ब्राह्मणो तेसं वचनं हे तयो वारे* असदहन्तो हृत्वा“ पच्छा 


१. श्राह्यणो' सी०, रो° पोत्थकेसु २. राजा" सी०, रो° पोत्थकेषु अधिकौ 
अधिको पाठो । पाठो । 
३. "वृत्तौ पि' सी० पोत्थके अधिको पाठो । ४, सी०, रोऽ पौत्थकेषु नरिथ । 
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अङ्गलिमालत्येरगाथावण्णना ३८३ 


सहहित्वा “महाबलो माणवो, न सक्का केनचि मारापेतु १, उपायेन 
नं मारेस्सामी” ति चिन्तेत्वा निद्ितसिप्पं अत्तनो नगर गन्तु 
आपुच्छन्तं माण आह “तात, अर्हिसक निद्धितसिष्येन नाम 
अन्तेवासिना आचरियस्स गरुदव्खिणा दातन्वां , तं मय्ह देही" ति । 

साधु, आचरिय, किं दस्सामी ति? मनुस्सानं सह स्सदक्खिण- 
हत्थ क्गलियो आनेही ति । ब्राह्मणस्स किर अयमस्सर अविप्पायोर 
बहुसु मारियमानेसु एकन्ततो एको नं मारेष्यात्ति। तं सुत्वा 
भहिसको अत्तनो चिरपरिचितं निक्करुणतं पुरक्खत्वा सन्नद्धपश्चावुधो 
कोसलरञ्मो विजिते जालिनंर वनं पविसित्वा महामग्गसमीपे 
पव्बतन्तरे वसन्तो पव्वतसिखरे ठत्वा मगोन॒ गच्छन्त मनुस्से 
ओलोकेत्वा वेगेन गन्त्वा अङ्गलियो गहैत्वा रक्खगो ओलम्बेसि* | 
ता गिज्छापि काका पि ला्दिु*, भूमियं निक्वित्ता पूतिभावं 
अगमंसुः । एवं गणनाय अपरिपूरमानाय लदवा लदधा अङ्गल्ियो 
सुत्तेन गन्थित्वा मारं कत्वा यजञ्बोपचितं विय अंसे ओलम्बेसि, ततो 
पदाय अङ्ग लिमालोत्वेवस्स समज्ञा अहोसि । 


एवं तरिमि मनुस्से मारेन्ते मग्गो अवव्ञ्जो अहोसि । सो मग्गे 
मनुस्से अलभन्तो गामृपचारं गन्त्वा निलीयित्वा आगतागते मनुस्से 
मारेत्वा अङ्गक्ियो गहेत्वा गच्छति । त॑ जत्वा मनुस्सा गामतो 
अपककर्भिसु, गामा सुञ्ञा अहेसु, तथा निगमा जनपदा च । एवं 
तेन सो पदेसो उब्बासितो अहोसि । अङ्गलिमालस्स च एकाय उना 
सहस्सथङ्गुलियो सङ्गहा* अहेसुः । अथ मनुस्सा तं चो रुपट्वं 
कोसलरज्बो आरोचेसु । राजा पातो व नगरे भेरि चरापेसि “सौधं 
अङ्लिमालचोरं गण्हाम, बलकायो आग च्छतु'' ति । तं सुत्वा 
अङ्गृलिमालस्स माता मन्ताणी नाम ब्राह्मणी तस्स पितर आह- 


१. मारेतु -सी०, रो०। २-२. अयमधिष्वायो-सी०, रो०। 
३ नाम" सी०, रो ° पोत्थकेसु अधिको ४.-भोलम्बेति-सी०, रोऽ । 
पाठो । ५* खादन्ति-सी०, रो०। 


६. गन्छन्ति-सी०; रो° । ७. सङ्गहिता-सी०, रो । 
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३८४ ये रगाथा-अदुकथां 


| “पुत्तो किर ते चोरो हत्वा इदं चिदं च करोति, तं दिसं मा करी) 
ति सञ्जापेत्वा आनेहि, अञ्जथा नं राजा घातेय्या'' ति । ब्राह्यणो 
“न मयुं तादिसेहि पृत्तेहि अत्थो, राजांयंवातं वा करोतु" ति 
आह । अथ ब्राह्मणी पत्तसिनेहेन१ पाथेय्यं गहेत्वा “मम पुतं 
5 सञ्नापेत्वा आनेस्सामी'' ति मग्गं पटिपज्जि। भगवा “अयं 
अङ्कलिमालं आनेस्सामी'' ति गच्छति, सचे सा गमिस्सति, 
अङ्खलिमालो "अद्धलिसहस्सं पूरेस्सामी' ति मातरं पि मारेस्सति, 
सो च पच्छिमभविको, सचाहं न गमिस्सं, महाजानि अभविस्सा'' 
ति जत्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो सयमेव पत्तचीवरं गहेत्वा 
10 अद्ध लिमारं उदिस्स तिसयोजनिकं मर्गं पदसाव पटिपज्जमानो 
अन्तरामगो गोपाककादीहि वारियमानो पि जालिनं वनं उपगच्छि । 
तस्मि च? खणे तस्स माता तेन दिर, सो मातरं दूरतोव. दिस्वा 
"मातरं पि मारेत्वा अज्ज ऊनङ्खलि पूरेस्सामी ति असि 
2.92) उविखिपित्वा उपधावि, तेसं उभिन्नं अन्तरे भगवा अत्तानं दस्सेसि, 
15 अङ्ककल्िमालो भगवन्तं दिस्वा “किं मे मातरं वधित्वाः अङ्खक्िया 
गहितेन, जीवतु माता, यत्नूनाहं इमं समणं जीविता वोरौपेत्वा 
अङ्क गण्हेय्यं'" ति उविखत्तासिको भगवन्तं पिद्धितो पिद्धितो 

अनुबन्धि | 


अथ खो भगवा तथारूपं इद्धाभिसद्कारं अभिसद्भासि^ यथा 

20 पकृतिइरियापथेन गच्छन्तं पि अत्तानं अङ्गकल्िमालो सब्बथामेन 
२.57 धावन्तोपि न सक्को ति सम्पापुणितु । सो. परिहीनजवो 
धुरुषुरुपस्सासी ` कच्छेहि सेदं मुञ्चन्तो पदं उद्धरितुं पि असक्कोन्तो 

खाणु विय हितो भगवन्तं “^तिद् तिद" समणा'' ति आह । भगवा 


१. पुत्तसिनेहस्स बलवभावेन-सी०, रो० । २. सी०, रो° पोत्थकेसु नरिथ । 
३. मारेत्वा-सी°०, रो० । ४.४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
५. अभिसद्भरि-सी°, रो° । ६. धुरुधुर ति पस्ससन्तो-सी° । 
॑ 


, सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 





५ 


छ प हि = च ष क च 
= न चे १ 
=-= = ५ 






-वेतिमिणो वि काया ५-००-3 क र 
न ॥ क प्क यि ~~ ् 


> । 





अङ्गलिमालत्थेरगाथावण्णना ३८५ 


| गच्छन्तोव “"उितो अहं अङ्गुलिमाल, त्वं! च तिरा" ति आहु । 


सो “मे खो समणा सक्यपुत्तिया३ सच्चवादिनो, अयं समणो 
गच्छन्तो येव "टितो अहं अङ्खलिमाल, त्वंच तिदट्रा' ति आहः अहं 
चम्हि छतो, को नु खो इमस्स अधिषप्पायो, पुच्छित्वा नं जानिस्सा मीः' 
ति भगवन्तं गाथाय अज्मछभासि- ~ 
८६६. "गच्छं वदेसि समण ठितोम्हि, 

ममंचन्नसि ठित'मट्टितो ति। 

पुच्छामि तं समण एतमत्थ, 

कथं ठितो त्वं, अहमट्टितोम्ही'" ति ॥ 


तत्थ समणा ति, भगवन्तं आलपति । ममं ति, मं। कथं ति, 10 
केनाकारेन । अयं हेत्य अत्थो-समण, त्वं गच्छन्तौव समानी 
““दहितोम्ही'' ति वदेसि । ममं च छितंयेव "“अद्धितो'' ति त्रुसि, 
वदेसि, कारणेनेत्थ भवितन्बं, तस्मा तं, समण, अहं एवमल्थं 
पुच्छामि । कथं केनाकारेन^ त्वं ठितो अहोसि, अहं च अट्ितोम्ही 
ति । एवं वृत्तं भगवा- 15 

८६७. ““हितो अहं अङ्गुलिमालं सब्बदा, 
सब्बेसु भूतेसु निधाय दण्डं | 
तुवं च बषाणेसु असञ्जतौसि, 
तस्मा ठितोहं, तुवमद्वितोसी"" ति- 
गाथाय तं अज्छभासि। 20 
तत्थ ठितो अहं अङ्कलिमाल सब्बदा, सब्बेसु भूतेसु निधाय दण्डं 
ति, षङ्खलिमालः अहं सब्वदा९ सन्बकाले आदिमज्मपरियोसानेसु 
तसथावरभेदेसु सब्बेसु सत्तेसु दण्डं निधाय निहितदण्डो निहितसत्थो 
लज्जी दयापन्नो, ततो अञ्जथा अवत्तनतो एवरूपेनेव ठतो । 


१. तुवं-रो०। २. सी०» रो° पोत्थकगसु नत्थि । 
३. सकियपुत्ता-रो०। ४. समणो-रो०। 
५. कस्मा, कुतो केनपकारेन-रो० । ६६ रो० पोत्थके नरिथ। 
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३८६६ थे रगाथा-अदुकथां 


तुवं च पाणेसु असञ्जतोसी ति, त्वं पन सततेसु सञ्जमरहितो असि, ` 
लुहो लोहितपाणि हतपहते निविदो अदयापन्नो, तस्मा असञ्बतो ` 
विरतिवसेन भद्ितो, ततो एव तासु तासु गतीसु परिन्भमनतोषि ` 
तुवं इदानि इरियापथेन ठितो पि अदितो असि, अहं पन वृत्तप्पकारेन ` 
ठितौति। ततो अङ्गृलिमारो यथाभुच्चगुणप्पभावितस्स जरते | 
तेखस्स विय सकल लोकं अभिव्यापेत्वा ठितस्स भगवतो कित्तिसहस्व 
सुतपुञ्बत्ता हेतुसम्पत्तिया नाणस्स च परिपाकगतत्ता “अयं सो . 
भगवा'' ति सञ्जातपीतिसोमनस्सो “महा अयं सीहनादो, महन्तं ` 
गज्जितं, नयिदं अञ्नस्स भविस्सति, समणस्स मञ्जे गोतमस्स एतं ॥. 
गज्जितं, दिद्री वतम्हि महेचिना सम्मासम्बुद्धेन, मण्हं सद्धहकरणत्थं ॥ 
भगवा इधागतो'' ति चिन्तेत्वा- 
८६८. “चिरस्स वत मे महितो महेसी, 

महावनं समणो पच्चपादि१। 

सोहं चजिस्सामि सहस्सपापं, 

सुत्वान गाथं तव धम्मयुत्तं" ति- 
इमं गाथं अभासि। 


तत्थ चिरस्सं वता ति, चिरकालेन वत। मे ति म्ह ` 
अनुग्गहत्थाय । महितो ति, सदेवकेन लोकेन महतिया पूजाय 
पूजितो । महन्ते सीलक्खन्धादिगुणे एसि, गवेसीं ति महेसी। | 
महावनं समणो पञ्चपादौ ति, इमं महारजञ्जं समितसन्बपापो भगवा | 
पटिपज्जि । सोहं चजिस्सामि संहस्सपापं, सुत्वान गाथं तव धम्मयुत्तं + | 
ति, सोहं धम्मयुत्तं धम्भूपसंहितं तव गाथं सुणि । सोहं तं सत्वान 
"चिरस्स पि चिरकालेन पि सङ्गतं परिचितं पापसहस्सं पजहिस्सं” 
ति चिन्तेत्वा इदानि नं अज्जदत्थु परिच्चजिस्सामी ति भत्थो। श 
एवं पन वत्वा यथा पटिपज्जि, यथा च भगवता अनुगहितो, तं ` | 
दस्सेतु - ` ऋ 


१. पच्चूपादी सी०, रो०। २. सो अहं-रो०। 
३०३. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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८६९. इच्चेव चोरो असि"मावुधं च, 
सोग्भे पपाते नरके अन्वकासि। 
अवन्दि चोरो सुगतस्स पादे, 
तत्थेव पञ्बज्ज'मयाचि बुद्ध | 


६७०. बद्धो च खो कारुणिको महेसि, 
यो सत्था' लो कस्स! सदेवकस्स । 
त"मेहि भिक्खू ति तदा अवोच, 
एसेव तस्स अहु भिक्खुभाषो'' ति॥ 
सङ्खीतिकारा इमा द्वे गाथा ठपेसु । 


तत्थ इच्चेव! ति, इति एव एवं वत्वा अनन्तरमेव । चोरो ति 
अङ्खकिमालो । अत्ति ति, खग्गं । आवृुधं ति, सेसावृधं। सोभ्भे 
ति, समन्ततो चिन्नतटे । पपाते ति, एकतो चछिन्नतटे । नरके ति, 
भूमभिया फलितविवरे । इध पन तीहिपि पदेहि यत्थ पतितं अज्ञेन 
गहेतु' न सक्का, तादिसं पञ्बतन्तरमेवः वदति । अन्वकासी ति, 
अनु अकासि, पञ्चविधं पि अत्तनो आवुधं अनु खिपि च्डृसि, तानि 
छइ त्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा ('पन्बाजेथ मं भन्ते" ति 
आह्‌ । तेन वृत्तं "“अवन्दि चोरो सुगतस्स पादे, तत्थेव पञ्बज्ज मयाचि 
बुद्धं'' ति । एवं तेन पन्बज्जाय याचिताय सत्था तस्स पुरिमकम्मं 
ओलोकेन्तो एहिभिक्खुभावाय हैतुसम्पत्ति दिस्वा दक्खिणहत्थं 
पसारेत्वा "एहि भिक्खु, स्वाखातो धम्मो, चर ब्रहमाचरियं सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया'' ति आह) सा एव च तस्स पव्बजञ्जा 
उपसम्पदा च अहोसि । तेनाह “"तमेहि भिक्ख्‌ ति तदा अवोच, 
एसेव तस्स अहु भिक्व भावो'' ति- 

एवं थेरो सत्थु सन्तिके एहिभिक्खुभावेन पब्बज्जं उपसम्पदं च 
लभित्वा विपस्सनाय कम्मं करोन्तो अरहत्तं पत्वा विमृत्तिसुखं 
पटिसंवेदेन्तो पीतिसोमनस्सजातो उदानवसेन- 


१-१. सत्तलोकस्स- सी । २. “संन्धाय' रो ° पौत्थके मधिक्रौ पाठी । 


15 


20 
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8. 530 


10 


19 


20 





६५६ पेशगोा-भूरकथी 


८७१, "यौ चं पु पमज्जित्वा, पच्छा सौ नप्पमज्जति । 
सोमं लोकं पभासेति, अब्भा मुत्तोवे चन्दिमा॥ 
८७२. यस्स॒ पापं कतं कम्मं, कुसलेन पिधीयति। 
सोमं लोकं पभासेति, अन्भा मुत्तोव चल्दिमा॥ 
८७३. यो हवे दहरो भिक्खु, युञ्जति बुदधसासने । 
सो"मं छोकं पभासेति, अब्भा मृत्तोव चन्दिमा'' ति- 
गायत्तयं अभासि । 
तस्सत्थो--यो पुग्गलो गहट्रौ वा पञ्बजितो वा कल्याणमित्त- 
संसग्गतो पुञ्बे पापमित्तसंसम्गेन वा अत्तनो वा पटिसद्कानाभावेन 
पमज्जित्वा सम्मापटिपत्तियं! पमाद आपज्जित्वा पच्छा कल्याणः 
मित्तसंसर्गेन योनिसो उम्मुज्जन्तो नप्पमज्जति, सम्मा पटिपज्जति, 
समथविपस्सनं अनुयुञ्जन्तो तिस्सो विज्जा छ अभिञ्जा पापुणाति, 
सो अब्भादीहि मुत्तो चन्दो विय ओकासलोकं अत्तना अधिगताहि 
विज्जायिञ्जाहि इमं खन्धादिलोकः भोभासेती ति । 
यस्स पुग्गलस्स कतं उपचितं पापकम्मं कम्मक्लयकरेन 
लोकुत्तरकुसलेन अविपाकारहभावस्स आ्हारितत्ता विपाकुप्पादने 
द्रारपिधानेन पिक्षीयति थकीयति । सेसं वृत्तनयमेव । 


दहरो ति तरुणो, तेनस्स॒योगक्छमसरीरतं दस्सेति । सो हि 
उपपन्नं वातातपपरिस्सयं अभिभवित्वा योगं कातु सक्कोति। 
गुञ्जति बुद्धसासनेः सिक्लत्तये युत्तप्पयुक्तो होति, सक्कच्चं सम्पादेती 
ति अत्थो । 

एवं पीतिसोमनस्सजातो विमुत्तिसुखेन* विहरन्तो यदा नगरं 
पिण्डाय पविसति, तदा अच्ञेन पि चित्तो लेड. थेरस्स काये 
निपतति, अज्ञेन पि चित्तो दण्डो तस्सेव काये निपतति। सो 


१. पटिपत्तिया-रो० । २. "व सी०, रो पोत्थकेषु अधिको 
३. "ति" सी०, रो० पोत्थकेषु अधिको पाठो । 
पाठो । ४, विमृत्तिमुखविहारेन-रो°। 








~< ४ 


पच्चेय्यासि, तस्स त्वं ब्राहमण 


अङ्खंलिमालत्थेरगाथावंण्णनां 


भित्नैन पत्तन विहारं पविसित्वा सत्थु सन्तिकं गच्छति । सत्था तं 
ओवदति "अधिवासेहि त्वं ब्राह्मण, अधिवासेहि त्वं ब्राह्मण, यस्स 
खो त्वं ब्राह्मण कम्मस्स विपाकेन बहुनि वस्ससहस्सानि निरये 
कम्मस्स विपाकं दिदेव घम्मे 


 प्टिसंवेदेसी ति] अथ थेरो अनोधिसो सन्बसत्तेसु मेतचित्तं 3 


| ८७९६. 


८ ७७. 


८४७८, 


८७९. 


॥ ८७५. 


उपद्रपेत्वा- 


८७४, 'दिस्ता पि मे धम्मकथं सुणन्तु, 

दिसा पि मे युज्ञन्तु बद्धसासने। 

दिसापिमेते मनुजे! भजन्तु, 

ये धम्ममेवा'दपयन्ति सन्तो ॥ 
दिसा हि मे खन्तिवादानं, अविरोधप्पसंसिन। 
सुणन्तु धम्मं कालेन, तं च अनुविधीयन्तु ॥ 
नहिजातुसो ममंदहिसे, अञ्जनं वा पन कञ्चिनं। 
पप्पुय्य परमं सन्ति, रक्खेय्य तसथावरे ॥ 
उदकं हि नयन्ति नेत्तिका, उसुकारा दमयन्ति तेजनं । 
दार दमयन्ति तच्छका, अत्तानं दमयन्ति पण्डिता ॥ 
दण्डेनेके दमयन्ति, अङ्कसेभिः कसाहि च। 
अदण्डेन असत्येन, अहं दन्तोम्हि तादिना॥ 
अहिसको ति मे नामं, दहिसकस्स पुरे सतो। 
अज्जाहं सच्चनामोम्हि, न नं हिसामि कल्चिनं॥ 


८८०. चोरो अहं पुरे आसि, अङ्गलिमालो ति विस्सुतो | 
वु्ह॒मानो महौघेन, ¢ बुद्धं सरणमागमं॥ 
८८१. लोहितपाणि पुरे आसि, अङ्खलिमालो ति विस्मुतौ । 
छः सरणगमनं* पस्स, भवनेत्ति समूहता॥ 
१. मनुस्वे-रो०। २. नमयश्ति--रो० । 
३. नमयर्ति-रो० । ४, अङ्कु सेहि-रो०। 





५. सरणागमनं - रो । 
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३९० थेरगाथा-अद्कथं। 

८८२. तादिसं कम्मं कत्वान, बहुः दुगगतिगामिनं। 
फुटरो कम्मविपाकेन, अनणो भुञ्ञामि भोजनं ॥ 
८८२३. पमाद'मनुयुञ्जन्ति, बाला दुम्मेधिनो जना। 
अप्पमादं च मेधावी, धनं सेदं व॒ रक्खति॥ 
5 ८८४, मा पमादमनुयुञ्जेथ, मा कामरतिसन्थवं। 
अप्पमत्तो हि भायन्तो, पप्पोति परमं सुखं ॥ 
४.32 ८५, स्वागतं नापगतं, नेतं दुम्मन्तितं मम। 
सविभत्तेसु धम्मेसु, यं सेदं तदुपागमं॥ 
८८६. स्वागतं नापगतं, नेतं दुम्मन्तितं मम। 
10 तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 
६८७. अरञ्ञ सक्वमृके वा, पञ्बतेसु गुहासु वा| 
तत्थ तत्थेव अद्भासि, उन्बिग्गमनसो तदा ॥ 
२. 61 ८८८. सुखं सयामि ठउायामि, सुखं कप्पेमि जीवितं । 
अहत्थपासो मारस्स, अहो सत्थानुकम्पितो ॥ 
15 ८८९. ब्रह्मजच्चो पुरे आसि, उदिच्चो उभतो अहु॥ 
सो'ज्ज पुत्तो सुगतस्स, धम्मराजस्स सत्थुनो ॥ 
॥ ८९०. वीततण्हो अनादानो, गुत्तद्वारो सुसंवृतो । 
| अघमृलं वधित्वान, पत्तो मे आसवक्खयो ॥ 
८९१. परिचिण्णो मया सत्था, कतं बुद्धस्स साषनं । 

20 ओहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समृहता'' ति- 


क १ 


वि का 1 व त (1 1 त त 





~ किक 49 क किमि 


इमा गाथा अभासि। 


् तत्थ दिसापी ति, म्ह दिसा पि! अमित्ता पच्चत्थिकापि येमं । 
| | एवं उपवदन्ति “यथा मयं अङद्धलिमारस्स वसेन बातिवियोगदुक्ख- 4 
| परेता दुक्वं पापुणाम, एवं अङ्खलिमालोपि दुक्खं पापुणातु"" ति। 
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मे धम्मकथं सुणन्त्‌ ति, मया सत्थु सन्तिके सुतं चतुसच्चधम्मपटि- 
संयत्तं कथं सुणन्तु 1 युञ्जन्त ति, सृत्वा च तदत्थाय परटिपज्जन्तु । 
ते मनुजे! भजन्त ति, तादिसे सप्पुरिसे कल्याणमित्तेः भजन्तु सेवन्तु । 
ये धभ्पमेवा'दपयन्ति सन्तो ति, ये सप्पुरिसा कुसलधम्ममेव, 
उत्तरि मनुस्सधम्ममेव, निब्बत्तितलोकृत्तरधम्ममेव च आदपेन्तिः 5 
समादपेन्ति* गण्हापेनित । 
बन्तिवादानं ति, अधिवासनख्तिमेव वदन्तानं ततो एव 
अवि रोधव्पसंसिनं ति केनचि अविरोधमभूताय मेत्ताय एवं पसंसन- 
सीलानं । सुणन्तु धम्मं कालेना ति, युत्तपपयुत्तकाङे तेसं सन्तिके धम्मं ४. 333 
सुणन्तु । तं च अनुधिधीयन्तु ति, तं च यथासुतं धम्मं सम्मदेव 10 
|  उग्गहित्वाः अनुकरोन्तु धम्मानुधम्मं पटिपज्जन्त ति अत्थो । 
| नहि जातुसो ममं हिते ति, सो मण्हं दिसो पच्चत्थिको 
| जातु एकंसेनेव मं न हसेन बाधेय्य । अन्ं वापन कल्चिनं ति, 
न केवलं मंयेव, अज्ञ वापि कञ्चि सत्तं न हिसेय्य, वष्पुय्य परमं 
| 6 सन्ति ति, परमं, उत्तमं, सन्ति निब्बानं पापुणेय्य, पापुणित्वा च 15 
॥ रक्वेग्य तसथावरे ति, सब्बे च सत्ते परमाय रक्खाय रक्खेय्य, 
सिस्सं पुत्तं विय परिपालेय्याति अत्थो | 


एवं थेरो इमाहि गाथाहि परं पापतो परिमोचेन्तो परित्तकिरियं 
नाम कत्वा अत्तनो परटिपत्ति पका सेन्तो ““उदकं ही" ति गाथमाह्‌ | 
तत्थ पथविया थलद्ानं खणित्वा निन्नद्रानं पूरेत्वा, मात्िकंवा 20 
कृत्वा, स्क्खदोणि वा ठपेत्वा अत्तना इच्चिकिच्छितटानं उदकं नेन्ती २.62 
ति नैत्तिका, उदकहारिनो । तेजनं ति, कण्डं । इदं वृत्तं होति- 
नेत्तिका अत्तनो रुचिया उदकं नयाति, उसुकारा पि तापेत्वा 





१. मनुस्ते-रो° । २. “मनुस्सेः सौ ०, रो° पोत्थकेयु अधिको 
३. "सन्ताः सी°, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो) 
पाठो । द-४. आदापेन्ति, समादापेन्ति-सी०। 
५-५. सी०, रो° पोत्थकेसु नटिथ । ६. उग्गहेत्वा-रो° । 


७, चा-रो०। ८, किल्िचि--रो० । 
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३९२ थेरगाध्रा-अदुकथा 


वङ्काभावं ह॒रन्ता तेजनं उसु` दमयन्ति, उजुकं करोन्ति, तच्छका 
पि नेमिभदीनं अत्थाय तच्छन्ता दारु दमयन्ति अत्तनो रुचिया 
उजु वा वद्कुवा करोन्ति । एवं एत्तकं आरम्मणं कत्वा पण्डिता 
सप्पञ्जा अरियमग्गं उप्पादेन्ता अत्तानं दमेन्ति, अरहत्तप्पत्ता पनर 
एकन्तदन्ता नाम हन्ती ति। 


इदानि पुरिसदम्मसारथिना सत्थारा अत्तनो दमिताकारं 
कतजञ्जुतं च पकासेन्तो “दण्डनेके' तिओआदिका पञ्च गाथा 
अभासि । तत्थ दण्डेनेके दमयन्ती ति, राजराजमहामत्तादयो दण्डेन, 
हत्थिअस्सादिना बलकायेन च पच्चत्थिकादिके दमेन्ति, गोपालादयो 
च गावादिके दण्डेन यद्धिया दमेन्ति | हत्थाचरिया हत्थि भङ्कसेहि, 
भस्साचरिया अस्ते कसाहि च दमेन्ति। अदण्डेन असत्थेन, अहं 
दन्तोम्हि तादिना ति, अहं पन इद्रादीसुरे तादिभावप्पत्तेन सम्मा- 
सम्बुद्धेन विना एव दण्डन, विना सत्थेन, निहितदण्डनिहितसत्थ- 
भावेन दन्तो दमितो निञ्विसेवनो गतो अम्हि। 


जहसकोति मे नामं, हिसकस्स पुरे सतो ति, सत्थारा 
समागमतो पम्बे हिसकस्स मे समानस्स अहिंसको ति नाममत्तं 
अहोसि । अज्जाहं ति, इदानि पनाह, (अहिसको'' ति सच्चनामो 
अवितथनामो अम्हि, तस्मान नं हसामि कञ्चि" पि सत्तं न 
हिसामि न बाधेमि, नं ति निपातमत्तं । 


विस्स॒तो ति, पाणातिपाती द्द लोहितपाणी'" तिञआदिना 
पञ्ञातोः 1 महोषेना ति, कामोघादिना महता ओघेन, तस्स ओषस्स 
च्छेदकरं बुद्ध सरणं बुद्रसद्भातं सरणं अगमं * उपगच्छि । 


१-१. नमयन्ति - रो° । २. सी०, रो० पोत्थकेषु न्थ । 
३. इटानिदुादीसु आरम्मणेसु-सी०, रो० । ४. कतो-सी०, रो° । 


५-५. किञ्चि नं ति किञ्चि-रो० । ६. पकासो-रो०। 


७. आगम-रो०। 
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लोहितपाणो ति, पाणमतिपातनेन परेसं लोहितेन रुहिरेन 
मक्खितपाणि । सरणगमनं पस्सा ति, महप्फलं मम सरणगमनं पस्सा 
ति अत्तानमेवारूपति । 


तादिसं कम्मं ति, अनेकसतपुरिसवधं दारुणं तथारूपं पापकम्मं। 
फुट कम्मविपाकेना ति, पृम्बे कतस्स पापकम्मस्स विपाकेन फुट, 
सब्बसो पहीनकम्मो विपाकमत्तं पच्चनुभोन्तो | अथ वा षु 
कम्मविपाकेना ति, उपनिस्सयभूतस्स कृसलकम्मस्स फलभूतेन 
लोकृत्तरमग्गेन, ोकुत्तरकम्मस्सेव वा फलेन विमुत्तिसुखेन फुट । 
सब्बसो! किलेसानं१खीणत्ता अनणो भुञ्जामि भोजनं, भोजनापदेसेनः 
चत्तारो पि पच्चये वदति । 


इदानिः पुब्बे अत्तनो पमादविहारं गरहामुखेन पच्छा 
अप्पमादपटिपत्ति पसंसन्तो तत्थ च परेसं उस्साहं जनेन्तो 
"पमाद'मनुयुञ्जन्ती' तिआदिका गाथा अभासि। तत्थ बालाति, 
बाल्येन समन्नागता इधलोकपरलोकत्थं अजानन्ता | दुम्मेधिनो ति, 
निष्पञ्ा, ते पमादे आदीनवं अपस्सन्ता पमादं अनुयुञ्जन्तिः 
पवत्तेन्ति, पमादेनेवः कारं वीतिनामेन्ति । मेधावी ति, धम्मोज- 
पञ्ञाय समन्नागतो पन पण्डितो कृलवंसागतं सेदं उत्तमं सत्तरतनधनं 
विय अप्पमादं रक्खति । यथा हि “उत्तमं धनं निस्साय भोगसम्पत्ति 
पापुणिस्साम, पृत्तदारं पोसेस्साम, सुगतिमग्गं सोधेस्सामा'' ति धने 
आनिसंसं पस्सन्ता धनं रक्खन्ति, एवं पण्डितोपि “अप्पमादं निस्साय 
पठमज्छानादीनि पटिलभिस्सामि, मग्गफलानि पापुणिस्सामि, तिस्सो 
विज्जा छ अभिज्बा सम्पादेस्सामीः' ति अप्पमादे आनिसंसं पस्सन्तो 
धनं सेदं ब अप्पमादं रवखती ति अत्थो । 


१-१. सन्बकिलेसानं --सी०, रो० । २. भोजनपदेसेन-रो० । 
३. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। : ४, गरहमूषेन-रो० । 
४५. अनुयुञ्जन्ती ति-रो० । ६. पमादेन--रो० । 
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३९४ वैरगाथा-दुकथा 


भा पमादं ति, पमादं मा अनुयुञ्जेथ पमादेन कालं मा 
वीतिनामयित्थ१ । कामरतिसम्थवं ति, वत्थुकामेसु, किंलेस कामेसु 
च रतिसङ्कातं तण्हासन्थवं पि मा अनुपुञ्जेथ मा विन्दित्थ मा 
पटिलभित्थ । अष्पमत्तो ही ति उपट्टितसतिताय अप्पमत्तो पु्गलो 
5 यन्तो कायनप्पसुतो परमं उत्तमं निब्बानसुखं पापुणाति । 
स्वागतं नापगतं ति, यं तदा मम सत्थु सन्तिके आगतं 
भागमनं, सत्यु वा तस्मि महावने आगमनं, तं स्वागतं स्वागमनं, 
नापगतं अत्थतो अपेतं विगतं न होत्ति | नेतं बुम्मन्तितं ममाति, यं 
तदा मया “सत्थ सन्तिके पव्बजिस्सामी'' ति मन्तितं, इदं पि मम 
10 न दुम्मन्तितं, सुमन्तितमेव । कस्मा ? सविभत्तेषु धम्मेसू ति, 
सावज्जानवज्जादिवसेन पकारतो विभत्तेसु धम्मेसु यं सेदु उत्तमं 
पवर? निन्बानं । तदुपागमं तदेव उपगच्छि ति अत्थो । 
“तदा पुथुज्जनकाले पयोगासयविपन्नताय अरज्जादीसु दुखं 
विहासि, इदानि? पयोगासयसम्पन्नताय तत्थ सुखं विहरामी"' ति 
15 सुखविहा रभावं* चेव ““पुब्बे जातिमत्तेन ब्राह्मणो, इदानि सत्थु 
ओ रसपुत्तताय ब्राह्यणो" ति परमत्थत्राह्यणभावं च द स्सेन्तो 
२.6५ “'अरञ्जे' तिञादिमाह । तत्थ सुखं सयामौ ति, सयन्तो पि सुखं 
सुवेन^ निदुकेनः चितुत्रासादीनं अभावेन चेतोदुक्छ रहितो" सयामि | 
डायामी ति, ठामि-। अहत्थपासो मारस्सा ति, किलेसमारादीनं 
20 अगो चरोः । अहो सत्थान्रुकम्पितो ति सत्था रानुकम्पितो अहो । 
बरह्माजच्चोति, त्राह्मणजातिको । उदिच्चो उभतो ति, मा तितो 
च पितितो च उभतो उदितो संसुदढगहणिको । सेसं तत्थ तत्थ 
वुत्तनयमेव । 






अङ्गलिमालत्थेरगाथावण्णना निदह्िता। 


, भमा? सी०,रो° पोत्थकेसु अधिको पाठो ।२. पसत्थ-सौ०। 
, "पन" सी०,रो° पोस्थकेसु अधिको पाठो ।४. सुलनिसिन्नमावं -सी०, रो०। 
, सौ०, रोऽ पोत्थकेसु नरिथ । ६. निदुक्वं -सी०, रो०। 
, (हृत्वा सी ०, रो° पोत्थकेसु अधिको ८" तिद्ामि-सी°। 
पाठो। ९. अगोचरतो--रो०। 


छ „^< ४ ^= 
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९. अनुरुढत्थेरगाथावण्णना 


पहाय मातापितरो त्ति, आदिका आयस्मतो अनुरुद्धत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमनबृद्धेषु कताधिकारो पदुमुत्तरस्स 
भगवतो काले विभवसम्पन्नो कुटुम्बिको हूत्वा निन्बति । सौ एकदिवसं 
विहारं गन्त्वा सत्थु सन्तिके धम्मं सुणन्तो सत्थारं एक भिक्खु 
दिन्बचक्खुकानं १ अग्गद्ाने ठपेन्तं दिस्वा सयं पि तं ठानन्तरं* पत्थेत्वा 
सतसहस्सभिक्खुपरिवारस्स भगवतो सत्ताहं महादानं पवत्तेत्वा 
सत्तमे दिवसे भगवतो, भिक्खुसंघस्स च उत्तमानि वत्थानि दत्वा 
पणिधानमकासि । सत्थापिस्स अनन्तरायेन समिज्छनभावं दिस्वा 
“अनागते गोतमस्स नाम सम्मासम्बुद्धस्स सासने दिब्बचक्खुकानं अग्गो 
भविस्सती'' ति व्याकासि। सोपि तत्थ पुञ्ञानि अग्गो करोन्तो 
सत्थरि परिनिब्बुते निद्टिते सत्तयोजनिके सुवण्णचेतिये अनेकसहस्सेहि 
दीपर्क्खेहि दीप-कपतिलिकाहि च "“दिव्बचक्खुमाणस्स उपनिस्सय- 
पच्चयो होत्‌"' ति उव्ठारं दीपपूजं अकासि । 


एवं यावजीवं पुञ्जानि कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो कस्सपस्स 
भगवतो काठ बाराणसियं कुटुम्बिक्गेहे निम्बत्तित्वा विञ्नृतं पत्तो 
सत्थरि परिनिञ्बुते निदह्टिते योजनिके कनकथूपे बहु कंसपातियो 
कारेत्वार सप्िमण्डस्स पूरेत्वा मज्भं एकेकं गुव्टपिण्डं ठउपेत्वा 
मुखवद्िया मुखवर् फुसापेन्तो चेतियं परिक्खिपापेत्वा अत्तना एकं 
महति कंसपाति कारेत्वा* सपिपिमण्डस्स पूरेत्वा सहस्सव्हियो 
जालापेत्वा सीसे ठपेत्वा सब्बरत्ति चेतियं अनुपरियायि। 


एवं तस्मि पि अत्तभावे यावजीवं कुसलं कत्वा ततो चुतो 
देवलोके निब्बत्तित्वा तत्थ यावतायुकं ठत्वा ततो चुतो अनुप्पन्ने बुद्धे 
बाराणसियंयेव दुग्गतकृले निन्बत्ति, अन्नभारोतिस्स नामं अहौोसि। 


१. दिग्बचक्खुना-रो० । २, ठ्न-सी०, रो०। 
३५ सी०, रो° पोश्थकेसु तत्थ } ४, सी०, रो° पोह्थकेसु नरिथ । 


20 
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३९६ धेरगाथा-अद कें 


सो धुमनसेद्टिस्सं नाम! गेहेः कम्मं करोन्तो जीवति । सो एकदिवसं 
उपरिद्ं नाम पच्चेकबुद्धं निरोधसमापत्तितोर वृदराय गन्धमादनपन्ब- 
ततो आकासेनागन्त्वा बाराणसीनगरदारे ओतरित्वा चीवरं पारूपित्वा 
नगरे पिण्डाय पविसन्तं* दिस्वा पसन्नचित्तोर पत्तं गहेत्वारे अत्तनो 
अत्थाय स्पितं एकं भागभत्तं* पत्ते पविखपित्वा पच्चेकबुद्धस्सः 
दातुकामो^ आरभि । भरियापिस्स अत्तनो भागभत्तं* तत्थेव पक्खिपि | 
सो तं नेत्वा पच्चेकबुद्धस्स हत्थे ठपेसि । पच्चेकैवुद्धो तं गहेत्वा 
अनुमोदनं कत्वा पक्कामि, तं दिस्वा रत्ति घुमनसेद्टिस्स छतत 
अधिवत्था देवता “अहौ दानं परमदानं, उपरिट्, सुप्पतिद्वतं'' ति 
महासेन अनुमोदि । तं सुत्वा सुमनसेदट्टि “एवः देवताय अनुमोदितं 
इदमेव उत्तमदानं'' ति चिन्तेत्वा तत्थ पत्ति याचि। अन्नभारो पन 
तस्स! पत्ति अदासि, तेन पसन्नचित्तो सृमनसेदट्टि तस्स सहस्सं दत्वा 
“इतो पद्राय तुच्हं सहत्थेन कम्मकरणकिच्चं नत्थि, पतिरूपं गेहं 
कत्वा१\ निच्चं१ वसाही'' ति आह्‌ । 


यस्मा निरोधतो वुद्धितस्स पच्चेकनबुद्धस्स दिन्नपिण्डपातो 
तंदिवसमेव उव्ारतरविपाको होति, तस्मा तंदिवसं सुमनसे रज्ञो 
सन्तिक्‌ गच्छन्तो तं गहेत्वा अगमासि | राजा पन२ तं आदरवसेन 
ओलोकंसि । सेद्ध "महाराज, अयं ओलोकेतन्बयुत्तोयेवा” ति वत्वा 
तदा तेन कतपुञ्जं अत्तनापिस्स^१ सहस्सं दिन्नभावं कथेसि । तं सुत्वा 
राजा तुस्सित्वा सहस्सं दत्वा असुकर्सिम नाम ठाने गेहं कत्वा वसा"' 
ति गेहट्रानमस्स!* आणापेसि । तस्स तं ठानं सोधापेन्तस्स महन्तियौ 


१-१. सी०, रो° पौत्थकेसु नत्थि । २-२. सी०, पौत्थकै नत्थि । 

३-३. सी० पोत्थके नत्थि । ४. मत्तवड्ितकं-सी०, रो० । 
५. तस्स - सौ०, रो०। ६. गन्तु रो० पोत्थके अधिको पाटी । 
७. भागं भत्तवड्ितिकं- सी ° । ८" महता सद्‌ न-सी०, रो° । 
९. एतं-सी०, रो० । १०-१०. सी०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । 


११-११. वाणिज्जेन जीवाही-सी०+रो०। १२. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
१३. अत्तनाचस्स-रो° । १४. गेहठार्न-सी०, रो० । 
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अनुरुदर्थेरगाथावण्णनीं ३९७ 


निधिक्ुम्भियो उद्र्हिसु, ता दिस्वा सो रज्जौ आरौचेसि। राजा 
सन्बं धनं उद्धरापेत्वा रासिकतं दिस्वा एत्तकं धनं इमस्मि नगरे 
कस्स गेहे अत्थी ति ? 


न कस्सचि देवा ति | “तेन हि अयं अ्रभारोरः इमरस्मि नगरे 
महाधनसेद्धि नाम होत्‌"' ति तं दिवसमेव तस्स सेद्टिछत्तं उस्सापेसिः । 

सो ततोरे पद्रायरे यावजीवं कृसलकम्मं कत्वा ततो चुतो 
देवमनुस्सेसु संसरित्वा* इमर्सिमि बुद्धप्पादे कपिलवत्थुनगरे 
सुक्कोदनसक्कस्स गेहे पटिसर्धि गण्हि, अनुरुद्धोतिस्स नामं अहोसि । 
सोः महानामस्स सक्कस्स कनिट्रुभाता, सत्थ चृव्टपितु पुत्तो परम- 
सुखुमालो महापुञ्जो तिण्णं उतूनं अनुच्छविकेसु तीसु पासादेसु 
अलङ्कुतनाटकित्थीहि परिवृतो देवो विय सम्पत्ति अनुभवन्ती 
सुद्धोदनमहाराजेन उस्साहितेहि सक्यराजूहि सत्थु परिवारत्थं 
पेसितेहि भदहियकुमारादीहि अनुपियम्बवने विहरन्तं सत्थारं 
उपस _्कुमित्वा सत्थु सन्तिके पन्बजित्वा अन्तो वस्सेयेव दिब्बचक्खु 
निब्बत्तेत्वा पुन धम्मसेनापतिस्स सन्तिके कम्मट्रानं गहेत्वा चेतियरट्र 
पाचीनवंसदायं गन्त्वा समणधम्मं करोन्तो सत्तमहापुरिसवि तक्के 
वितक्केत्वा अटरमं जानितु< नासविख । तस्स तं पवत्ति नत्वा सत्था 
अदट्रुमं महापुरिसवितक्कं कथेत्वा चतुपच्चयसन्तोसभावनारामपटि- 
मण्डितं महाअरियवंसपटिपदं देसेति!` । सो देसनानुसारेन विपस्सनं 
वङ्ग त्वा अभिञ्नापटिसम्मभिदापरिवारं अरहत्तं सच्छाकासि। तेन वृत्तं 
अपदाने- 

““सुमेधं भगवन्ताहं, लोकेजेद्रं नरासभं | 
वूपकटुं विहरन्तं, अहूसं लोकनायक 1 


१, तं-सी०, रो०। २-२. धनसेद्ि नाम होतू ति तस्स 
३-३. तत्थ-सो०, रो ० । सेद्िद्रानं अदासि-सी०, रो०। 
४. ससरन्तो-सी०, रो०। ५. अर्भितोदनसक्कस्स- सी०, रो०। 

६. "पन अनुरुद्कुमारो' सी, रो ७. अलकतनाटक- सी०, रो०। 

पोत्थकेसु अधिको पाठो । ८, सी ०, रो° पोत्थकेयु नतिथ । 


९. जनेतु -सी° । १९, देषेसि-रो° | 
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उपगन्त्वान सम्बुद्ध, स॒मेधं लोकनायक | 
| अञ्जलि पग्गहेत्वान, बुद्धसेदटर*मयाचहं ॥ 
| भनुकम्प महावीर, लोकजेट नरासभ। 
पदीपं ते पदस्सामि, सक्खमूरम्हि भायतो 1 

5 अधिवासेसि सो धीरो, सयम्भ्‌ वदतं वरो। 

दुमेसु विनिविज्भित्वा, यन्तं योजियहं१ तदा ॥ 

सहस्सवटटिं पादारसि, बुद्धस्स लोकबन्धुनो । 

सत्ताहं पञ्जकित्वान, दीपा वृपसर्भिसु मे॥ 

तेन॒ चित्तप्पसादेन, चेतनापणिधीहि च। 

10 जहित्वा मानुसं देहु, विमानमुपपज्जहं ॥ 
उपपन्नस्स देवत्तं, व्यम्हं आसि सुनिम्मितं। 

समन्ततो पज्जलति, दीपदानस्सिदं फलं ॥ 

समन्ता योजनसतं, विरोचेसिमहं तदा । 

सञ्बे देवे अभिभोमि दीपदानस्सिदं फर ॥ 

15 तिंसकप्पानि देविन्दो, देवरज्जमकारयि । 

न मं केची'तिमजञ्जन्ति, दोपदानस्सिदं फलं | 

अट्रवीसतिक्खत्त च, चक्कवत्ती अहोसह्‌ं । 

| दिवा रत्ति च परस्सामि, समन्ता योजनं तदा॥ 

8. 339 सहस्सलोकं जाणन, पस्सामि सत्यु सासने। 
20 दिन्बचक्खुमनुष्पत्तो, दीपदानस्सिदं फलं ॥ 
सुमेधो नाम सम्बुद्धो, तिसकप्पसहस्सि'तो । 

तस्स दीपो मया दिन्नो, विप्पसन्नन चेतसा ॥ 

पटिसम्मभिदा चतस्सो ... पे... । 

केतं बुद्धस्स सासनं'' (अप ° १,४२-४२) ति ॥ 


25 अथ नं सत्था अपरभागे जेतवनमहाविहारे अरियगणमज्मं 
निसिन्नो दिञ्बचक्खुकानं अग्गद्भाने ठपेसि “एतदग्गं, भिक्खवे, मम 


{. योजियन्तं-सी० । . २, अतिवकम्म-सौ° | 








अनुरुत्येरगाथावण्णना ३९९ 





| सावकानं भिक्खनं दिब्ब चकंखुकानं यदिदं अनुरुढो' (अं० नि° १,२३) 
ति। 

सो विमुत्तिसुखं पटिसं बेदी विहरन्तो एकदिवसं अत्तनो पटिपत्ति 
पच्चवेक्खित्वा पीतिसोमनस्सजातो उदानवसेन “पहाय मातापितरो'' 
तिओआदिका गाथा अभासि। केचि पन “थेरस्स पञ्बज्ज अरहत्तप्पत्ति" 
च पकासेन्तेहि सङ्खीतिकारहि आदितो चतस्सो गाथा भासिता, 
ततो परा थेरस्स अरियवंसपटिपत्तिया आराधितचित्तेन भगवता 
भासिता । इतरा सव्बापि तेन तेन कारणेन भेरेनेव भासिता'' ति 
वदन्ति | इति सब्बथा पि इमा गाथा थेरेन भासिता पि, थेरं 
उदिस्स भासितापियथेरस्सचेता गाथा ति वेदितब्बा | सेय्यथिदं- 


८९२. "“पहाय मातापितरो, भगिनी जातिभातरो। 
पश्च कामगुणे हित्वा, अनुरुद्धोव फायति ॥ 
८९३. समेतो नच्चगीतेहिः सम्मतार्छप्पबोधनो । 
न तेन सुद्धिमज्मगं* मारस्स विसये रतो ॥ 
८९४. एतं च॒ समतिक्कम्म, रतो ब्ुद्धस्स सासने। 
सब्बोधं समतिर्वैकम्म, अनुरद्धोव भायति ॥ 
८९५. रूपा सहा रसा गन्धा, फौटरब्बा च मनोरमा । 
एते च समतिक्केम्म, अनुरुद्धो व॒ भायति ॥ 
८९६. पिण्डपातमतिक्कन्तो, एको अदृतियो मुनि। 
एसति पसुकूकानि अनुरदधो अनासबो ॥ 
८९७. विचिनी अग्गही घोवि", रजयी धारयी मूनि। 
पसुकूलानि मतिमा, अनुरुद्धो अनासवो ॥ 
८९८. महिच्छो च असन्तुद्रो, संसद्रौ योच उद्धतो । 
तस्स धम्मा इमे होन्ति, पापका संकिलेसिका ॥ 


१. अरहतत्‌ प्पत्ति-सी ० । २. सुद्धिमज्क्षगा-सी०, रो०। 
३. रूपे-रो० । | ४. धोवी-रो०। 
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८९९. 


९००. 


९७१. 


९०३. 


९०.८४. 


९०६५. 


९०७. 


९०८, 


थेरगाथा-अदुकथा 


सतो च होति अप्पिच्छो, सन्तुद्रो अविघातवा | 
पविवेकरतो वित्तो, निच्चमारद्धवीरियो ॥ 
तस्स धम्मा इमे होन्ति, कसला बोधिपक्खिका । 
अनासवोचसो होति, इति वृत्तं महेसिना॥ 
मम सङ्कप्पमञ्ञाय, सत्था लोके अनुत्तरो। 
मनोमयेन कायेन, इद्धिया उपसङ्कमि॥ 


. यदामे अहु सङ्कप्पो, ततो उत्तरि देसयि। 


निप्पपश्चरतो बुद्धो, निप्पपञ्चमदेसयि ॥ 
तस्साहं धम्ममञ्ञाय, विहासि सासने रतो। 
तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्स्स सासनं ॥ 
पश्चपञ्जासवस्सानि, यतो नेसज्जिको१ः अहं । 
पञ्चवीसतिवस्सानि,. यतो मिद्ध समूहतं॥ 
नाह अस्सासपस्सासा  ठितचित्तस्स तादिनो। 
अनेजो सन्ति'मारन्भ, चक्खुमा परिनिन्बुतो ॥ 


, असल्लीनेन चित्तेन, वेदनं अनज्छफवास्यि। 


पज्जोतस्सेव निब्बान, बिमोक्लो चेतसो अहुर ॥ 
एते पच्िमका दानि, मुनिनो फस्सपञ्चमा | 
नाञ्जें धम्मा भविस्सन्ति, सम्बद्धे परिनिन्ब॒ते ॥ 
नत्थि दानि पुनावासो, देवकायस्मि जालिनि। 
विक्खीणो जातिसंसारो, नत्थि दानि पुनन्भवो | 
९०९. यस्स मुहुततेन सहस्सधा, 

लोको संविदितो सब्रह्यकप्पो | 

वक्षी इद्धिगुणे चुतुपपतति, 

काले पस्सति देवता स भिक्खु* | 


१. नेसज्जको-रो० । २. ऽपस्सासो-रो०। 
३, अहु- रो । ४. भिक्वनो-सी० । 














९१०. 


९१९१. 


९१२. 


९१३. 


९१४, 


९१५. 


९१६. 


९.५. 


९९८. 
2.११: 








अनुरुद्त्थेरगाथावण्णनां 


अच्भारो पुरे आसति, दलह घासहारको। 
समणं -पटिपादेसि, उपरिदुं यसस्सिनं॥ 
सोम्हि सक्यकुले जातो, अनुरुद्धोति मं विद्‌ । 
उपेतो नजच्चगीतेहि, सम्मताट्रप्पवोधनो ॥ 
अथहूसासिं सम्बुद्धं, सत्थारं अकुतोभयं | 
तस्मि चित्तं पसादेत्वा, पञ्बजि अनगारियं ॥ 
पुञ्बेनिवासं जानामि, यत्थ मे बुसितं पुरे। 
तावतिंसेसु देवेसु, भद्रासि सक्कजातिया ॥ 
सत्तक्खत्त॒ मनुस्सिन्दो, अहं रज्जमकारयि!। 
चातुरन्तो विजितावी, जम्बुसण्डस्स इस्सरो। 
अदण्डेन असत्थेन, धम्मेन अनुसासर्यिं॥ 
इतो सत्त ततो सत्त, संसारानि चतुहस। 
निवास'मभिजानिस्सं, देवलोके ठितो तदा ॥ 
पञ्चद्कधिके समाधिम्हि, सन्तः एकोदिभाविते। 
परिप्पस्सद्धिलद्म्हिः दिव्बचक्खु* विसुज्मि मे ॥ 
चुतुपपातं जानामि, सत्तानं आगति गति। 
इत्थभावञ्जथाभावं, भाने पञ्चद्किके हितो ॥ 


प्रिचिण्णो मया सत्था. ..प१०५...भवनेत्ति समूहता ॥ 


वज्जीनं वेव्ठंवगामे, अहं जीवितसङ्खया । 


हेद्रतो वेव्ठ गुम्बरिम, निम्बायिस्सं अनासवो'' ति | 


४५१ 


तत्थ पहायाति, पजहित्वा । मातापितरो ति, मातरं च पितरं 
च । अयं हेत्य अधिप्पायो- यथा भजञ्ञे केचि जातिपारिजुञ्जेन वा 


१. ०°अकारियं-रो० । २. सन्तो-सी० । 


३. ०लद्धोम्हि-रो° । 


४. दिन्बचक्खु ~ रो०। 


५. कतं बुद्धस्स सासन, ओहितो गरुको 
भारो-रो०। 
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४०६ येरगाथा-अड कथां 


भोगपारिजुञ्ञेन वा अभिभूता पन्बजन्ति, पञ्बजितां च किच्चन्तर- 


पसुता विहरन्ति, न एवं मयं, मयं पन महन्तं जातिपरिवदुं महन्तं ` . 


च भोगवखम्घं पहाय कामेसु निरपेक्खा पम्बजिता ति । भायती ति, 
आरम्मणूपनिज्छानं चक्खणुपनिज्छानं चाति, दुविधं पि भानं 
अनुयुक्तो विहुरति । 

समेतो नच्चगीतेही ति, नच्चेहि च गीतेहिच समङ्खीभतो, 
नच्चानि पस्सन्तो गीतानि सुणन्तोति अत्थो | “सम्मतो ति च 
पठन्ति, नच्चगीतेहि पूजितो ति अत्थो । सम्मताट्रप्पबोधनोति, 
सम्मताव्ठसहे हि पच्चूसकाले पबोधेतन्बो । न तेन सुद्धिमज्ज्गं ति, 
तेन कामभोगेन संसारसुद्धि नाधिगर््दिं। मारस्स विसये रतोति, 
किल़ेसमारस्स विसयभूते कामगुणे रतो, “किलेसमारस्स विसयभूतेन 
कामगुणभोगेन संसारसुद्धि होती ति एवदि्ट्िको अहत्वा ति 
अत्थो | तेनाह "एतं च समतिक्कभ्मा' ति आदि । 

तत्थर एतं ति, एतं पञ्चविधं पि कामगुणं । समतिवकम्माति, 
समतिक्कमित्वा, अनपेक्खो चत्वा ति अत्थो । सब्बोधं ति, 
कामोघादिकं सम्बं पि ओघषं। 

पञ्च कामगुणे सरूपतो दस्सेतु' ““रूपा सह्‌" तिआदि वृत्तं । 

तत्थ मनोरमा ति, लोभेनीयद्रंन मनं रमयन्ती ति मनोरमा, 
मनापिया ति वृत्तं होति । यथाहु “कतमे पञ्च, मनापिया ल्पा, 
मनापिया सहा" (म० नि० ३,३१६) अत्थतो समानं तिथादि । 

पिण्डपातमतिक्कन्तो ति, पिण्डपातगगहणं अततिक्कन्तो, पिण्ड- 
पातग्गहणतो निवत्तेन्तो* ति अत्थो। एको ति, एकाकी अपच्छा- 
समणो । अदृतियो ति, नित्तण्टो । तण्हा हि पुरिसस्स दुतियो" 
नाम । यथाह “तण्हादुतियो पुरिसो" (इ० वृ° १६९, २५५) ति । 


एसती ति, परियेसति । 


१. वा-रो०। २. रो० पोत्थके नत्थि । 
३. रो० पोत्थके नत्थि । ४, निवत्तो--रो० । 
५. दुतिया- सी °> रो° । 








& 





। नि ४५३ 


विचिनौ ति, एसन्तोव तत्थ तत्थ संद्कारकूटा दिके 
पसुकू प्पत्तिटराने विचिनि । भग्गही ति, विचिनित्वा असुचिमक्िवितं 
पि अजिगुच्छन्तो गण्हि। धोवी तति, विक्खालेसि। रजयौ ति, 
धोवित्वा गहितं सिब्वित्वा कपिियरजनेन रजयि । धारयी ति, 
रजित्वा कप्पबिन्दु' दत्वा, धारेसि, निवासेसि चेव पारुपि च । 


इदानि पाचीनवंसदाये सत्थारा दिन्नभोवादं तस्स च अत्तना३ 
मल्थकप्पत्तभावं दीपेन्तो “महिच्छो च असन्तुदरो'' तिथदिका गाथा 
भभासि । तत्थ महिच्छो ति, महतिया पच्चयिच्छाय समन्नागतो, 
उव्ठारुव्ठारे बहु च पच्चये इच्छन्तो ति अत्थो | असन्तो ति, 
निस्सन्तुद्रौ, यथालाभसन्तोसादिना सन्तोसेन विरहितो । सं सहो ति, 
गिहीहि चेव पञ्बजितेहि च अननुरीमिकेन संसग्गेन संसटरो । उद्धतो 
ति, उक्वित्तो* । तस्ता ति “"महिच्छो'' तिआदिना वुत्तपुग्गलस्स । 
धम्मा ति महिच्चता असन्तोसो, संसट्ता विक्ेपोति ईदिसा । 
लामकट्रुन पापका । संकिलेसिका ति तस्स चित्तस्स मलीनभाव- 
करणतो सकिलेसिका धम्मा होन्ति । 


सतो च होतिः अप्पिच्छो ति, यदा पनायं पुग्गलो कल्याणमित्त 
सेवन्तो, भजन्तो, पयिरुपासन्तो, सद्धम्मं सुणन्तो, योनिसो मनसि 
करोन्तो, सतिमा च महिच्तं पहाय अप्पिच्छो च होति । असन्तो 
पहाय सन्तुटरो, चित्तस्स विघातकरं विक्वेपं पटाय अविघातवा, 
भविक्वित्तो समाहितो, गणसङ्गणिकं पहाय पविवेकरतो, विवेका- 
भिरतिया निब्बिदाय धम्मपीतिया वित्तो सुमनो तुटचित्तो, सन्बसो 
कोसज्जपहानेन आरदवीरियो । 


१. संङ्कारकटादीसु-रौ० । २. °दनेभु-सौ०, रो°। 
३०३. तेन च अत्तनो अत्थसिद्धिया- ४. रो० पोत्थके तत्थ । 
सी०, रो० । ‰* उक्खितचित्तो-सी ०, रो० । 


६. सी० पौत्थके नतिथ । 
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४७४ धेरगाधा-अटुकथी 


तस्स+ एव॑ अप्पिच्छतादिगुणसमन्नाग तस्स इमे सतिपट्ानादयो 


सत्ततिसप्पभेदा तिविधविपस्वनासङ्गहार कोसल्लसम्भूतद्रेन कुला ` 


मग्गपरियापच्चा बोधिपकव्िखिका धम्मा होन्ति | सो तेहि समन्नागतो 
सन्बसो आसवानं खेपनेन अग्गमग्गक्डणतो पट्राय अनासबो च 
होति । इति एवं वुत्तं महेसिना सम्मासम्बुद्धेन पाचीनवंसदाये 
महापुरिसवितक्के मत्थकं पापनवसेनाति अधिप्पायो | 


मम सङ्धप्पमजञ्जञाया ति ““अपिच्चस्सायं, भिक्खवे, धम्मो, $ 
नायं धम्मो महिन्बस्सा'' (अं० नि०३,३३३) तिभदिना महा- 


पुरिसवितक्कवसेन आर्धं, ते च मत्थक पापेतुः असमत्थभावेन छितं 
मम सङ्कप्पं जनित्वा) सनोम्येना ति, मनोमयेन विय, मनसा 


निम्मितसदिसेन" परिणामितेना ति अत्थो । इद्धिया ति, “अयं कायो | | 


इदं चित्तं विय होत्‌"' ति एवं पवत्तअधिद्ानिद्धिया । 


यदा मे अह सङ्कप्पो ति, यस्मि कारे मय्ं “कीदिसोनु खो 
अदट्रमो महापुरिसवितक्को' ति परिवितक्को अहोसि। ततो मम 
सङ्प्पमजञ्जाय इद्धिया उपसङ्कुमी ति योजना । उत्तरि दे्यी ति, 
“निप्पपश्चा रामस्सायं, भिक्खवेः, धम्मो निप्पपञ्चरत्तिनो, नायंधम्मो 
पपजञ्चारामस्स पपञ्चरतिनो'ः (अं० नि० २,२३२३४) ति इममदटरमं 
महापुरिसवि तवक पूरेन्तो उपरि देसयि । तं पन देसितं धम्मं देसेन्तो 
आह्‌ "“निप्पपञ्चरतो बुद्धो, निप्पपजञ्चमदेसयी' ति । पपञ्चवा नाम 
रागादयो किलेसा, तेसं वृपसमताय, तदभावतो च खोकुत्तरधम्मा 
निप्पपञ्चा नाम, तर्सिमि निप्पपनञ्चे रतो अभिरतो सम्मासम्बुद्धो 
यथा तं पापुणाभि, तथा तादिसं धम्मं अदेसयि, सामुक्कसिकं 
चतुसच्चधम्मदेसनं पकासयी ति अत्थो । 


१. तदा तस्स-प्ी°, रो । २. °सद्धाहका - सी०, रो०। 
३. वृत्ते-सी०। ४, सी ° पोत्थके नत्थि । 

५, निमित्तसदिसेन -रो° । ६. सी०, रो° पोत्थकेसु न्थ । 
७, समुष्कं सिकं--रो° । 
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अनुरुढत्येरगायावश्णनैः ४०५ 


तस्साहं धस्ममजञ्जाया ति, तस्सा सत्थु देसनाय धम्मं जानित्वा 
यथानुसिद्रं पटिप्जन्तो विहासि? सिव्वत्तयस ङ्गहे साने रतो 


अभिरतो हृत्वात्ति अत्थो । 


सत्थारा भत्तनो समागमं तेन साधितमत्थं दस्सेत्वा इदानि 
अत्तनो पव्बजितकालतो पट्राय आरदवीरियतं, काये अनपेक्खताय 
सेय्यसुखपस्ससुखानं परिच्चागं, अष्पमिद्धकालतो पदट्वाय आरद्धवीरियतं 
च दस्सेन्तो ““पञ्चपञ्ञासवस्सानी'' ति गाथमाह । तत्य यतो 
नेसज्जिको अहं ति यतो पद्रायं “ योगानुकूरुता कम्मद्रानपरियुदटित- 
सप्पुरिसचरिया सल्केखवुत्ती” ति एवमादिगुणे दिस्वा नेसज्जिको 
अहोसि तानि पञ्चपज्जास वस्सानि । यतो मिद्धं समूहतं ति, यतो 
पदाय मया निदा परिच्चत्ता तानि पञ्चवीसत्तिवस्सानि ] “"थेरस्स 
पञ्चपञ्जासाय वस्सेसु नेसज्जिकस्स सतो आदितो पञ्चवीसति- 
वस्सानि निहा नाहोसि, ततो परं सरीरकिलमथेन पच्चिमयामे निहा 
महोसी'' ति वदन्ति । | 


नाह अस्सासपस्सासा' तिआदिका तिस्सो गाथा सत्थु 
प्रिनिन्बानकाले भिवसूहि “किं, भगवा, परिनिन्बुतो', ति पुटो 
परिनिनब्बानभावं* पवेदेन्तो आह । तत्थ नाह अस्साषपस्सासा, 
ठितचित्तस्स तादिनो ति अनुलोमपटिलोमतो अनेकाकारवोकारार 
सन्बा समापत्तियौ समापज्जित्वा वुदराय सब्बपच्ला चतुत्थज्छाने 
ठितचित्तस्स तादिनो बुद्धस्स भगवतो अस्सासपस्सासा नाह नाहेसु 
ति अत्थो । एतेन यस्मा चतुत्थज्छानं समापन्नस्स कायसद्भारा 
नि रुज्मन्ति, कायसङ्कारा ति च अस्सासपस्सासा वुच्चन्ति, तस्मा 
चतुत्थज्छानक्लणतो पट्वाय अस्सासपस्सासा नाहैसुः ति दस्सेति | 
तण्हासङ्खाताय. एजायः अभावतो अनेनो, समाधिरसिम सितत्ता वा 


१. तस्स- रो°। २. विहासि ति-सी०। 
३. सी ०, पोत्थके नतिथं । ४, ` परिनिभ्वुतभावं-सी०। 
४५. श्वोकिष्णा--सी°। ६.६, एनसङ्घगाताय तण्हाय-सी०, रौ०। 


[= = | 
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४०६ ^ ` कथा 


अनेजो । सम्ति' मारब्भ' ति, अनुपादिसे  आरञ्भर पटिच्च 
सन्धायर । च्वखुम ति, पञ््वहि चक्खु चक्खुम । परिनिन्बतो 
ति, परिनिन्बायि । अयं हेत्य अत्थो _ -निन्बानारम्मणचतुत्थरमाः ~ 


फलसमापत्ति समापञ्जिस्वा तदनन्तरमेव अनुपादिसेखाय निन्बान- 


5 धातुया परिनिब्बुतो ति) 
अखल्लीनेन! तति, अलीनेन असं कुटितेन सुविकं (सितेनेव* वित्तेन \ 
वेदनं अज्क्वासयो ति, सतो सम्पजानो इत्वा मा रणन्तिकं ` वेदम 


अधिवासेसि, न वेदन! सम्पि वत्ति 


पडजोतस्सेव निब्बान, (मोको चेतसो अहृ ति, यथा ते. चं पटिच्च 
10 वद्धं च पटिच्च पञ्जलन्तो पञ्जोतो पदीपौ तेसं परिक्खये निब्बायति, 
निष्बतो च कुल्थच्ि गन्तवा न तिदुति, अञ्जदत अस्तरधायति, 


अदस्सनमेव गच्छति, ` एवं किलेसाभिसङ्खार निस्साय पवत्तमानो 


निन्बुतो च कत्थचि गन्तवा 
अदस्सनमेव गच्छती ति 
रा यथायं वदीपो'' ति 


ति चः आदि । 
एते ति, परिनिन्बानव्लणे सत्यु सन्ताने पवत्तमानानं धम्मानं 
अत्तनो पच्चक्खताय वुत्तं । पच्िमका ततो प्र चितुप्यादाभावत) । 
‰0 दानी ति, एतरहि । फस्वपञ्चमा त, फुस्सपञ्चमकानं धम्मानं 
पाकटभावतो वुत्तं । तथ) हि चितुप्पादकथाय पि फस्सपन्चमकाव 
- धम्मा ति, स निस्सयेन ` अञ्लं 


आदितो वृत्ता 1 अज्म 
चित्तचेतसिका धम्मा, " परिनिब्बानचिततचेतसिका | नतु.ते पिः त 


२-२. जरम्मणं कत्वा-सौ०, रो° । 
४, तिकसितेनेव- सी ° रो०। 
५, मरणन्तिकं रो) 
७, नाज्ने-रो° । 
९. सी०, रो° पोर्थकेसु तरिथ । 


१. सी०, रो° पो्थकेसु नस्थि । 
३. असं कुषितेन - सौ - 
असं कुपितेन ~ रो° । 
६. रो° पोत्थके नटिथ । 
८. निस्सये न--रो° । 

















अनुरुद्धत्येरगाथाक्ण्णना ४०७ 


भविस्सन्ते वा ति ? सच्चं न भविस्प्न्ति, आसङ्काभावतो पनते 
सन्धाय ““न भविस्सन्ती'' ति न वत्तव्बमेव | “इतरे पन सेक्खपुथु- 
ज्जनानं विय भविस्सन्तिनु खो'' ति सियाआसङ्का ति तदासङ्का- 
निवत्तनत्थं “ना'ज्ञे धम्मा भविस्सन्ती' ति वृत्तं | 


नत्थि दानि पुनावासो, देवकायस्मि जालिनी ति, एत्थ जालिनी 
ति देवतं आलपति, देवते देव कायरम देवसमूहे उपपज्जन वसेन पुन 
आवासो आवसनं इदानि मण्हं नत्थी ति अत्थो | तत्थ कारणमाह 
“"विक्खीणो?'' तिआदिना। सा किर देवता पुरिमत्तभावे भैरस्स 
पादपरिचारिका, तस्मा इदानि थेरं जिण्णं बुद्धं दिस्वा पुरिमसिनेहेन 
आगन्त्वा "“तत्थ चित्तं पणिधेहि, यत्थ ते वुसितं पुरे" ति देवूपपत्ति 
याचि । अथ “दानि नत्थी' तिञआदिना थेरो तस्सा पटिवचनं 
अदासि । तं सुत्वा देवता विहुतासा तत्थेवन्तरधायि । 


अथ थेरो वेहासं अन्भुग्गन्त्वाः अत्तनो आनुभावं सब्रह्मचारीनं 
पकासेन्तो “यरस॒ मृहत्तेना'' ति गाथमाहु । तस्सत्थो-यस्स 
खीणासवभिक्खुनो मुहुत्तमत्तेन एव सहस्सधा सहस्सप्पकारो 
तिसहस्सिमहासहस्सिपभेदो लोको सब्रह्मकप्पो सहब्रहालोको सं विदितो 
सम्मदेव विदितो जातो पच्चक्खंे कतो, एवं इद्धिगुणे इद्िसम्पदाय 
चुतूपपाते च वसीभावप्पत्तो सो भिक्खु उपगतकाले देवता पस्सति, न 
तस्स देवतानं दस्सते परिहानी ति । थेरेन किर जालिनिया देवताय 
पटिवचनदानवसेन “नत्थि दानी"' ति गाथाय वृत्ताय भि१ख्‌ जालिनिं 
अपस्सन्ता “किंनु, खो थेरो धम्माल्पनवसेन किञ्चि आकरपती"" ति 
चिन्तेसु । तेसं चित्ताचारं मत्वा थेरो “यस्स मुहृत्तेना" ति इमं 
गाथमाह्‌ | 

अन्नभारो पुरेति एवंनामो पुरिमत्तभावे। घासहारको ति, 
घासमत्तस्स अत्थाय भत्ति कत्वा जीवनको । समणं ति समितपापं | 


१. विखीणो-रो० । २. उग्गन्त्वा-सी०, रो० । 
३-३. पच्चक्खतो-रो० । ४, सी० रो° पोत्थकेसु नत्थ । 
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४०८ वेरगाथा-अु केथां 


पटिपादेसि ति, पदिमुखो हृत्वा पाद सि, प्रसादेन भभिमुखो हृत्वा 
भाहारदानं अदासि ति अधिष्पायो । उपरिहुः ति एवनामकें 
पच्चेकबुद्धं | यसस्सिनं ति, कि त्तिमन्तं पत्थटयसं । इमाय गाथाय यावं 
चरिमत्तभावा व्ठारसम्पत्तिहेतुभूतं भत्तनो पुञ्बकम्मं दस्सेति | तेनाह 
"“सोभ् सक्यकुले जातो ति! दि। 

इतो सत्ता ति, इतो मनुस्सलरकतो चवित्वा देवलोके दिन्बेन 
भाधिपच्चेन सत्त! । ततो सत्ता ति, ततो देवलोकृतो चवित्वा 
मनुस्सलोक चक्कवत्तिभावेन सत्तर । संसारानि चतुहृसा ति, चतुहस 
भवन्तरसंसरणानि निवास'म भिजानिस्सं ति पुञ्बेनिवासं अञ्जासि। 
देवलोके ठितो तदा तितंचखोन इर्मास्मि येव अत्तभावे, अपिर चर 
लो यदा इतो अनन्तरातीते अत्तभावे देवलोके ठितो, तदा अञ्जार्ति 

अत्थो । 


इदानि अत्तना दिन्वचक्लुमाणुतपपातजाणानं अधिगताकारं 
दस्सेन्तो “ पश्चद्धिके” तिआदिन दे गाथा अभासि। तत्थ पञ्चङ्ज्कि 
समाधिम्ही ति, भ भज्मापादकनतुतज्कानसमा विग सो हि 
पीतिफरणता, सुखफरणता, वेतोफएरणता, भालोकफरणता, पच्च- 
वेक्खणनिमित्तं ति इमेहि ¶१ह्ि अङ्खेहि समन्नागतत्ता पश्च्छिको 
समाधी ति वुच्चति | सन्ते ति, प१टिपक्खकृपसमेन भ ्गंसन्तताय च 
सन्ते । एकोदिभाविते त्ति, एकोदिभावगते, सुचिण्णे वसीभावप्पतं 
ति अत्थो । पटिष्पस्स द्विलद्वम्ही* ति क्िकेसानं १टिपपस्सद्धिया लद । 
दिन्बचक्छु विसुज्कि मे ति, एवंविधे समा धिम्हि सम्पादिते मय्हूं 
दिन्बचकव्खुजाणं विसुज्ि, एकादसहि उप क्किलेसेहि विमुत्तियां 
विसुद्ध^ अहोसि । 

चुतुपपातं जानामी ति, पत्तानं चुतं च उपपत्ति च जानामि, 
जानन्तो च “इमे सत्ता मुम्हा लोकम्हा आगन्त्वा रशुपपन्ना, इमम्हा 


१, सत्ता-रे० | ९" सत्ता-रो० | 
१.३. यथा-सी०; अथ रो० । ४, पटिप्पस्सद्नलद्ध्ही-- घी. | 
^" सुद्ध विचुद्ध-रो० । 











वारापरियत्थेरगा्थावण्णना ४०९ 


च लोकां शन्त्वा अमुम्हि लोके उपपज्जिस्सन्ती'' ति सत्तानं आगति 
मति च जानामि, जानन्तो एव च नेसं इत्थभावं मनुस्सभावं ततौ 
अञ्जथाभावं+ अञ्जयथातिरच्छानभावं च उपपत्तितो पुरेतरमेव 
जानामि । तयिदं सब्बं पि पञ्चद्किके समाधिम्हि सम्पादिते एवाति 
दस्सेनतो आह ““““ाने पञ्चद्धिके टितो" ति। तत्थ पञ्चद्धिकै 5 
भाने ठितो पतितो हृत्वा एवं जानामी ति अत्थो । 

एवं विज्जात्तयं दस्सेत्वा तप्पसङ्खेन पुञ्बे दस्सितं पि ततिय- 
विज्जं सह किच्चनिप्फत्तिया दस्सेन्तो “'परिचिण्णो मया सत्था! 
तिआदिना गाथादयमाहु । तत्थ वज्जीन वेढ वगामे ति वज्जिरट्रस्स 
वेव्ट वगामे, वबज्जिरट्रं यत्थ पच्छिमवस्सं उपगच्छि वेव्छ्‌ वगामे | 10 
हेदतो वेदद्‌ गुम्बस्मि ति तत्थ अजञ्बतरस्स वेव्ट्‌ गुम्बस्स हेरा । 
निब्बाधिस्सं ति निन्बायिस्सामि, अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया 
परिनिन्बायिस्सामीति अत्थो । 


अनुरुदधत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


१०. पारापरियत्थेरगाथावण्णनां 98. 548 


समणस्स अहु" चिन्ता तिञआदिका आयस्मतो पारापरियत्थेरस्स 
गाथा । इमस्स वत्थु हेट्रा आगतमेव, ताच गाथा सत्थरि धरन्ते 15 
भत्तनो पुथुज्जनकाले मनच्छद्रानं इन्द्रियानं निग्गण्डुनचिन्तायः 
पकासनवसेनः? भासिता | इमा पन अपरभागे सत्थरि परिनिब्बृते 
अत्तनो च परिनिन्बाने उपद्विते तदा आयति च भिक्खूनं उद्धम्म- 
पटिपत्तियाः पकासनवसेन भासिता । तत्थ- २. 74 
९२०. "समणस्स अह चिन्ता, पुष्फितम्हि, महावने | 20 
एकग्गस्स निसिन्नस्स, पविवित्तस्स कायिनो'' ति- 


१. बहु-ये° । २-२. निग्गण्हूनवधैन-सी०, रो । 
३. प्ती०, रो० पोत्थकेधु नतिथ । ४, उद्धम्मपटिर्पत्त-रो* । 
४. पप्फितस्मि-सी° । 
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भयं गाथां संद्खीतिकारेहि ठ्पिता । तस्सत्थो हेद्रा वृत्तनयोवे । अं 
पनं सम्बन्धो--पत्थरि अग्गसावकेसु एकच्चेसुः महाथेरेसु च 
परिनिम्बुतेसु अतीतसत्थुके पावचने सुब्बचेसु सिक्लाकामेसु भिक्खूसु 
दुल्लभेसु दुग्बचेसु मिच्छापटिपत्तिबहुकेसु भिषखृसु च जातेसु सुपुष्फिते 
महन्ते साल्वने निसिन्नस्स पविवित्तस्स एकग्गस्स भायनसीलस्स 
समितपापताय समणस्स पारापरियत्थेरस्सं पटिपत्ति निस्साय चिन्ता 


धैरगाथा-अटुकथो 


वीमंसा अहोसीति इतरा- 
९२१. अञ्बथा लोकनाथम्हि, तिट्ृन्ते पुरिसुत्तमे। 


९२२. 
९२३. 
९२४. 
९२९५. 
९२६. 
| ९२७. 
९२८. 


९९९. 


इरियं आसि भिक्ख॒नं, अञ्जथा दानि दिस्सतिः॥ 
सोतवातपरित्ताणं, हिरिकोपीननादनं | 
मत्तद्ियं अभुञ्जिसु, सन्तुद्रा इतरीतरे॥ 
पणीतं यदिवा खं, अप्पं वा यदिवा बहु । 
यापनत्थं भअभुच्जिसु, अगिद्धा नाधिमुच्छिता॥ 
जोवितानं परिक्वारे, भेसज्जे अथ पच्चये | 
न बाव्ठहं उस्सुका आसु, यथा ते भासवकंखये ॥ 
अरजञ्ञे स्क्खमूलेसु, कन्दरासु गुहासु च। 
विवेकमनुत्र.हुन्ता, विहंसु तप्परायणा ॥ 
नीचा निविदा सुभरा, मुद्‌ अथद्धमानसा। 
अन्यासेका अमुखरा, अत्थचिन्तावसानुगा ॥ 
ततो पासादिकं आसि, गतं भुक्तं निसेवितं । 
सिनिद्धा तेलघाराव, अहोसि इरियापथो ॥ 


सन्बासवपरिक्खीणा, महाभायी महाहिता । 
निन्बुता दानि ते थेरा, परित्ता दानि तादिसा॥ 


कृसलानं च धम्मानं, पञ्जाय च परिक्खया। 


सन्बाकारवरूपेतं, टुज्जते जिनसासनं ॥ 


१. च” रो० पोत्थके अधिको. पाठो। २. दिस्सतै-रो० । 


३. मत्तरिथयं -रो० । 


४, विरहिसु-सी०, रो° । 











। 
| 
| 
| 
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९३३. 


९३४. 


९२५. 


९२३६. 


९२३७. 


९३८. 


९३९. 


९.४०. 


९४१. 


पारापरियत्येरगाथावण्णना 


पापकानं च धम्मानं, किलेसानं च यौ उतु । 
उपद्टिता विवेकाय, ये च सद्धम्मसेसका ॥ 
ते किकेसा पवडन्ता, आविसन्ति बहु जनं ॥ 
कीट्टन्ति मञ्ज बालेहि, उम्मत्तेहि व रक्छसा | 
किलेसेहाभिमभृता ते, तेन तेन विधाविता। 
नरा किलेसवत्थूसु, ससङ्खामेव घोसिते॥ 
परिच्चजित्वा सद्धम्मं, अज्जमञ्ञेहि भण्डरे \ 
दिद्टिगतानि अन्वेन्ता, इदं सेय्यो ति मञ्जरे ॥ 
धनं च पत्तं भरियं च, छंडुयित्वान निर्गता । 
कटच्छरभिक्वहेतु पि, अकिच्छानि निसेवरे ॥ 
उदरावदेहकं भुत्वा, सयन्तु'त्ानसेय्यका । 
कथा चड़ न्ति पटिबुद्धा१, या कथा सत्थुग रहिता ॥ 
सव्बकारुकसिप्पानि, चित्ति कत्वान सिक्खरे । 
अवृपसन्ता अज्त्तं, सामञ्नत्थो'तिअच्छति 
मत्तिकं तेलचुण्णं च, उदकासनभोजनं । 
गिहीनं उपनामेन्ति, भाकङ्खन्ता बहुत्तरं ॥ 
दन्तपोनं कपित्थं च, पुप्फं खादनियानि च। 
पिण्डपाते च सम्पन्ने, अम्बे आमल्कानिच॥ 
भेसज्जेसु यथा वेज्जा, किच्चाकिच्चे यथा गिही। 
गणिकाव विभूसायं, इस्सरे खत्तिया यथा॥ 
तेकतिका वजञ्चनिका, कूटसक्खी अपाटुका । 
बहूहि परिकप्पेहि, आमिसं परिभुञ्जरे ॥ 
केसकप्पे 

जीविकत्था 


परियाय, -परिकप्पेनुधाविता | 
उपायेन, सङ्कडन्ति बहु धनं ॥ 


१, पबुद्धा-सी० रो०। 
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४१२ चैरगाथा-अटुक्था 
९४२. उपट्रापेन्ति परिसं, कम्मतो नोच धम्मतो। 
धम्मं परेसं देसेन्ति, लाभतो नौ च अत्थतो॥ 
९४३. संघलाभस्स भण्डन्ति, संवतो परिबाहिरा। 
परलाभो'पजीवन्ताः, अहिरीकार न लज्जरे ॥ 


5 ९४४. नानुयुत्ता तथा एके, मुण्डा संघाटिपारुता | 
सम्भावनं येवि"च्छन्ति, लाभसक्कारमच्छिता | 


९४५. एवं नानप्पयातम्हि, न दानि सुकरं तथा। | 





अफुसितं वा फुसितु, फुसितं वा'नुरक्िवितु ॥। ५ 
९४६. यथा कण्टकदट्रानम्हि, चरेय्य अनुपाहनो । 
10 सति उपदट्रुपेत्वान, एवं गामे मुनी चरे॥ 


९४७. सरित्वा पुन्बके योगी, तेसं वत्तमनुस्सर। 
किञ्चापि पच्छिमो कालो, फुसेय्य अमतं पदं३॥ 


९४८. इदं वत्वा साख्वने, समणो भावितिन्द्रियो | 
ब्राह्मणो परिनिब्बायी, इसि खीणपुनन्भवो'' ति- 


15 इमा गाथा थेरेनेव भासिता 


तत्थ इरियं आसि भिक्छनं ति, पुरिसुत्तमे लोकनाथम्‌ 
सम्मासम्बुद्धे तिट्रन्ते धरन्ते एतरहि पटिपत्तिभावतो अज्बथा अज्ञेन 
?.351 पकारेन भिक्खूनं इरियं चरितं अहोसि यथानुसिद्रं पटिपत्तिभावतो । 
अञ्जथा दानि दिस्सतीति, इदानि पन ततो अजञ्जथा भिक्खूनं इरियं 
६. 76 20 दिस्सति अयाथावपरिपत्तिभावतोति* अधिप्पायोः । 


इदानि सत्थरि धरन्ते येनाकारेन भिक्खूनं पटिपत्ति अहोसि, 
तं ताव दस्पेतुः “सीतवातपरित्ताण'" तिञदि वृत्तं । तत्थ मत्तद्विय ५ 
ति तं मत्तं पयोजनं | यावदेव सीतवातपरित्ताणं, यावदेव 


१. परलाभ्‌प नीवन्ता-सी° । २. बहिरीका व-रो०। 
३. ^ति' रो ° पोत्थकेसु अधिको पाठो । ४-४. अयं तावपटिपत्तिभावतो विसेसो-सी० 1 
४. मत्तत्विय-रो९। | 








< 








पारापरियत्येरगाथावण्णनां ४१३ 


हिरीकोपीनपटिच्छादनं कत्वा चीवरं परिभुञ्जिसु । कथं ? सन्तुहुा 
इतरीतरे यस्मि तस्मि हीने पणीते वा यथारृद्धे पच्चये सन्तोसं 
भापन्ना । 

 पणीतं ति, उव्ठारं सप्पिजदिना संसद, तदभावेन! ल्‌खं । 
अप्पं ति, चतुपञ्चालोपमत्तं पि । बहूं यापनत्थं अभुस्जिस ति, 
पणीतं बहु" भुञ्जन्तापि यापनमत्तमेव आहारं भुञ्जिसु | ततो एव 
अगिद्धा गेधं अनापन्ना । नाधिमूच्छिता न अज्छोसिता अक्खन्भञ्ञनं 
विय स्राकटिका वणछेपनं विय वणिनो अभुन्सु । 


जीवितानं परिक्खारे, भेसज्जे अथ पच्चये पि, जीवितानं 
पवत्तिया परिक्वारभूते भेसज्जसङ्काते पच्चये गिलखानपच्चये । यथा 
ते, ति यथा ते पुरिमका भिक्ख्‌ आसवक्खये उस्सुका युत्ता आसु, 
तथा तेः रोगाभिभूतापि गिलानपच्चये बाव्ठहं अतिविय उस्घुका 
नाहेसु" ति अत्थो | 

तप्परायणा ति, विवेकपरायणा विवेकपोणा । एवं चतुहि 
गाथाहि चतुपच्चयसन्तोसं* भावनाभिरति च दस्सेन्तेन"ः तेसं 
अरियवंसपटिपदा दस्सिता। 

नीचा ति, “मयं पंसुकूलिका पिण्डपातिका'' ति अत्तुक्कंसन- 
परवम्भनानि अकत्वा नीचवृत्तिनो, निवातवुत्तिनो ति अत्थो । 
निचिहा ति, सासने निविद्रसद्धा। सुभरा ति, अप्पिच्छतादिभावेन 
सुपोसा^ । मुद ति, वत्तपटिपत्तियं सकले च ब्रह्मचरिये मुद्‌, सुपरि- 
कम्मकतसुवण्णं विय विनियोगक्खमा। समृहूति, वा अभाकृरिका 
उत्तानमुखा पुप्फितमुखेन पटिसन्थारवृत्तिनो, सुतिदट्रंः विय सुखावहा 
ति वृत्तं होति । अथद्धमानस्ा ति, अकथिनचित्ताः तेन सुन्बचभाव- 
माह । अन्यासेका ति, सतिविप्पवासाभावतो किठेसब्यासेकरहिता, 


१. तदभावतो-रो० । २. सौ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
३. पञ्चयष्न्तोसं - सौ° । ४. दस्म्न्तो-रो० । 
५. सुप्पोसा-रो° । ६. सुहितं-सी०, रो०। 


७, मकठिनचित्ता- रो ० । 


10 


20 
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४१४ थेरगाथा-अटुकथा 


भन्तरन्तरा तण्टादिह्धिमानादीहि अवोकिण्णा ति अस्थो । अमुखरा 
ति, न मुखरा, न मुखेन खरा वचीपागब्भियरहिताति वा अत्थो । 
अत्थचिन्तावसानुगा ति, हितचिन्तावसा नुगाहितचिन्तावसिका अत्तनो 
परेसं च हितचिन्तमेव! अनुपरिवत्तनकार | 


ततो ति, तस्मा नीचवत्तादिहेतु । पासादिकं ति, पसादजनि क 
पटिपत्ति पस्सन्तानं सुणन्तानं च पसादावहं । गतं ति अभिक्कन्त- 
पटिक्कन्तपरिवत्तनादिगमनं । गतं ति, वा कायवाचापवत्ति । भृतं 
वि, चतुपच्चयपरिभोगो । निसेवितं ति, गोचरनिसेवनं । सिनिद्धा 
तेलधारावा ति, यथा अनिवत्तिता कुसलजनाभिसिशिता* सवन्ती 
तेकधारा अविच्छिन्ना सिनिद्धा मद्रा दस्सनीया पासादिका होत्ति, एवं 
तेसं आकप्पसम्पन्नानं इरियापथो अच्छिहो सण्हो मद्र दस्सनीयो 
पासादिको अहोसि। 


. महाकाय ति, महन्तेहि नेहि भायनसीला, महन्तं वा 
निन्बानं फायन्ती ति महाकायौ | ततो एव महाहिता, महन्तेहि 
हितेहि समन्नागता ति अत्थो। ते येरा ति, ते यथावृत्तप्पकारा 
पठिपत्तिपरायणा थेरा इदानि परिनिन्बुताति अत्थो । परित्ता दानि 
तादिसा ति, इदानि पच्छिम काले तादित तथारूपा भेरा परित्ता 
अप्पका \ कतिपया^ एवा ति वृत्तं ह्येति | 


कुसलानं च घम्मानं ति, विवटुस्स उपनि स्सयभूतानं विमोक्ख- 
सम्भारानं अनवज्जधम्मानं । पञ्जाय चा ति, तथारूपाय पञ्ञाय 
च । षरिक्लया ति, अभावतो अनुष्पत्तितो । कामं चेत्य पञ्ञा पि 
सिया अनवज्जधम्मा५ बहुका रभावदस्सनत्थंः पनस्सा विसु 
गहणं यथा पुञ्जनाणसम्भारा ति । सन्बाकारवरूपेतं ति, 


१८ हितचिन्तनमेव-सखी०, रो० । २. अनुपवत्तनका-सी०, रो०। 

३. पसादजनकं-सी०, रो० । ४. कुसलजनकपत्तिया-रो० । 

५. अप्पा-रो०। ६. सी० पोत्थके नत्थि । 

७, अनवज्जघम्मेसु-सी०, रो° । °` बहप्पकारभावदस्सनत्थं-्ती०, रो० । 











पारापरियत्येरगाथाविण्णनीं ४१५ 


आदिकं्व्याणतादीहि सन्बेहि आकारवरेहि पकारविसेसेहि उपैतं युत्त 


जिनस्स भगवतो सासनं टुज्जतिः विनस्सतोति अत्थो | 


पापकानं च धम्मानं, किलेसानं च यो उत्‌ ति, कायदुच्चरिता- 


दीनं पापधम्मानं लोभादीनं च किलेसानं योउतु यो कालो, सो 


अयं वत्तती ति वचनसेसो । उषद्िता विवेकाय, ये च सद्धम्मसेसका 
ति, ये पन एवषूपे काले कायचित्तउपधिविवेकत्थाय  उपट्िता 
आरद्धवीरिया, ते च सेसपटिपत्तिसद्धम्मका होन्ति। अयं हेत्थ 
अधिष्पायो-सुविसुद्धसीलाचारा पि समाना इदानि एकच्चे भिक्खू 
इरियापथसण्थापनं, समथविपस्सनाभावनाविधानं, महापालि- 
बोधूपच्छेदो, खुद्‌कपलिबोधूपच्छेदो ति एवमादिपुञ्बकिच्चसम्पादेत्वा 
भावंनमनुयुञ्जन्तिः । ते सेस्पटिपत्तिसद्धम्मका', पटिपत्ति मत्थकं 
पापेतु न सक्कोन्ती ति । 

ते किलेसा पवडन्ता ति, ये भगवतो ओरसपृत्तेहि च^ तदा 
परिक्वयं परियादानं गमिता किंकसा, ते एतरहि ल्द्धोकासा भिक्खूसु 
वुद्धि विरूल्ठिह॒ वेपुल्छं आपज्जन्ता । आविसन्ति बहु जनं ति, 
कल्याणमित्तरहितं अयोनिसोमनसिकारबहुलं ` अन्धवबालजन 
अभिभवित्वा अवसं करोन्ता आविस्षन्ति सन्तानं अनुपविसन्ति। 
एवंभूता च ते कीढठढन्ति मञ्जे बालेहि, उम्मत्तेहिव रक्खसा, यथा 


नाम केठ्ठिसीला रक्खसा भिसक्करहिते उम्मत्तं आविसित्वा ते 


अनयब्यसनं आपादेन्ता तेहि कीव्छन्ति, एवं ते किलेसा सम्मासम्बुद्ध- 
भिसक्कर हिते अन्धबाके भिक्ख्‌ आविसित्वा तेसं दिद्ुधम्मिकादिभेदं 
अनत्थं उप्पादेन्ता तेहि सदधि कौव्छन्ति मजञ्ञे, कीव्टन्ता विय होन्ती 
ति अत्थो । | 

तेन तेना ति, तेन तेन आरम्मणभागेन । विधाविताति, . विषूपं 
धाविता असा रुप्पवसेन पटिपज्जन्ता । किलेसवत्थ॒सू ति, पठमं उप्पन्न 


१. लुञ्जते -रो० । २. भावनमनुयजञ्जन्ता-सी०, रो° । 
३. सी० पोत्थके नत्थि॥ : ; ~ . ४. सेसपटिपत्तिकासदधम्मकता- 
५. रो० पोत्थके ततिथ । | सी०, रो°। 
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४१६ येरगाया-अदुकथे। 

किलेसा पच्छा उष्पज्जनकानं कारणभावतो किठेसाव किलेसवत्थूनि, 
तेसु किठेसवत्थूसु समूहितेसु 1 ससङ्धामेव घोसिते ति, हिरञ्न- 
सुबण्णमणिमुत्तादिकं धनं विष्पकिरित्वा “यं यं हिरज्नसुवण्णादि 
यस्स यस्स हत्थगतं, तं तं तस्र तस्सेव होतु" ति एवं कामघोसना ` 
सस ङ्खामघोसना नाम्‌ । तत्थायमत्थो--किलेखवत्थूमु “यो यो किलेसो 
यं यं सत्तं गण्हाति अभिभवति, सो सो तस्स तस्स होत्‌"ति 
किलेससेनापतिना मारेन ससङ्गामे घोसिते विय । तेदि तेहि किल्सेहि ` ` 
अभिभूता ते बालपुथुज्जना तेन तेन आरम्मणभागेन विधाविवा 


 वोसिता ति। 


8. 554 10 


20 


ते एवं विधाविता कि करोन्तीति आह “परिच्चजित्वां सद्धम्म, 
अञ्जमञ्जेहि भण्डरे” ति । तस्सत्थो-पटिपत्तिसद्धम्मं च त्वा 
आमिसकिञ्जक्खहेतु* अञ्नमजञ्बेहि भण्डरे कलहं करोन्ती ति। 
दिद्धिगतानी ति, ““विञ्नाणमत्तमेव अत्थि, नत्थेव रूपधघम्मा'' ति, 
“यथा पुग्गलो नाम परमत्थतो नत्थि, एवं सभावधम्मा पि 
प्रमत्थतो नत्थि, वोहारमत्तमेवा'' ति च एवमादीनि दिद्िगतानि 
मिच्छागाहे अन्वेन्ता अनुगच्छन्ता इदं सेय्यो इदमेव सेदं, अज्जं 
मिच्छा ति मञ्मन्ति। 


निग्गता ति, गेहतो निक्लन्ता । कटज्छुभिक्छहेतुपी ति 
कटच्छमत्तभिक्वानिमित्तं* पि । तं ददन्तस्स गहुद्रस्स 
अननुलोमिकसंसग्गवसेन अकिञ्चानि _ पन्बजितेन अकत्तब्बानि 
कम्मानि निसेवरे करोन्ति । 


उद रावदेहकं भुत्वा ति "“उनूदरो भिताहारो'' (येर० गा० ३६६) 
ति वृत्तवचनं अचिन्तेत्वा उदरपूरं भुल्जित्वा । सयन्तुत्तानसेय्यकाति 
“"द्क्खिणेन पस्सेन सीहसेय्यं कप्पेति^ पादे पादं अच्चाधाय सतो 


१. किल्चिकखहेतु-रो० । २. तथा - सी०, रो° । 
३. कटज्छभिक्खाहैतू-रो० । ४, भिक्लानिमित्तं-रो°। 
५. ओकमति- सी ०, रो° । 
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सम्पजानो' (अं० नि० ३,२८४) ति वृत्तविधानं अननुस्सरित्वा 
उत्तानसेय्यका स्यात । या कथा सत्थुगरहिता ति, राजकथादि- 
तिरच्छानकथं सन्धाय वदति | 

सम्बकारकरसिप्पानी ति, सब्बेहि वेस्सादीहि! कारुकंहि 
कत्तव्बानिर भत्ततालवण्टकरणादीनिरे हत्थसिप्पानि । चित्ति 
कत्वाना" ति, सक्कच्चं सादरं कत्वा । अवृषसन्ता अज्सत्तं ति 
किलेसवृपसमाभावतो गह्‌ हन मत्तं पि समाधानाभावतो च अन्मन्तं 
अवृषसन्ता; अवृपसन्तचित्ता ति अत्थो । सामञ्जत्थो ति, समणधम्मो । 
अततिअच्छती ति, तेसं आजीवकिच्चपसुतताय एकदेसं पि अपफुसनतो 
विसुयेव निसीदति, अनल्लीयतीति वुत्तं होति । 

मत्तिकं ति, पाकतिकं वा पञ्चवण्णं वा गिहीनं विनियोगक्खमं 
मत्तिकं । तेलचुण्णं चाति, पाकतिकं, अभिसद्खतं वा ते च चुण्णं ˆ 
च । उदकासनभोजनं ति उदकं च आसनं च भोजनं च । आकड्कुन्ताः 
बहुत्तरं ति, बहु पिण्डपातादिउत्तरुत्तरं भाक द्खन्ता “अम्हेहिं मत्तिका- 
दीसु दिन्नेसु मनुस्सा दञ्टहभत्तिका हूत्वा बहु उत्तरु्तरं चतु- 
पच्चयजातं दस्सन्ती'' ति अधिप्पायेन गिहीनं उपनामेन्ती ति अत्थो । 

दन्ते पुनन्ति सोधेन्ति एतेना ति, दन्तपोनं, दन्तकट्ुं । कपित्थं 
ति, कपित्थफलं । पुप्फं ति, सुमनचम्पकादिपुप्फ । खादनीयानी ति, 
अद्रारसविधेपि खज्जकविसेसे । पिण्डपाते च सम्पन्ने ति, वण्णादि- 
सम्पयुत्तेः ओदनविसेसे । अम्बे आमलक्ानि चा'' ति च~सहेन 
मातुलुङ्गतालनाव्ठिकेरादिफलानि अवुत्तानि सङ्धण्ठाति । सब्बत्थ 
गिहीनं उपनामेन्ति भक ङ्न्ता बहृत्तरं ति योजना । 

भेसज्जेु यथा वेज्जा ति, गिहीनं भेसज्जप्पयोगेसु यथा वेज्जा, 
तथा भिच्रख्‌ पटिपज्जन्ती ति अधिप्पायो । किच्चाकिच्चे यथा गिही 


१. वेसादीहि-रो० । २. कत्तवानि-रो० । 
३. छत्तताल०-सौ ० रो० । ४-४. चित्तिकत्वा-रो० । 
५. नहानियचृण्ण-सी०, रो । ६. अकद्खन्ता-रो०। 


७. व्यञ्जना दिसम्पयुत्त - सौ ०, रो० । 
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४१८ थेरगाथा-अदु कथां 


ति, गहट्रानं खुहके चेव महन्ते च किञ्चे कत्तव्बे गिही विय । 
गणिकाव विभृसायं ति, अत्तनो सरीरस्स विभूसने स्पूपजीविनियो 
विय । इस्सरे खत्तिया यथा ति, इर्सरे इस्सरियपवत्तने यथा खत्तिया, 
एवं कुलपती हूत्वा वत्तन्ती ति अत्थो । 

नेकतिका ति, निकतियं नियुत्ता, अमणि येव मणि, असुवण्णंयेव 
सुवण्णं कत्वा पटिरूपसाचियोगनिरता । वजञ्चनिका ति, कूटमानादीहि 
विप्पलम्बका । कूटसतक्खी ति, अयाथावसविखनो । अपाटुका ति, 
वामका, असंयतवृत्ती ति अत्थो । बहूहि परिकप्पेही ति, यथावृत्तेहि 
अज्जेहि च बहूहि मिच्छाजीवप्पकारेहि । 

लेसकष्पे ति, कप्पियलेसे कषियपटिरूपे । परियायेति, परच्चयेसु | 
परिथायस्स योगे । परिकप्पे ति, वड्िजादिविकप्पने, सब्बत्थ विसये 
भुम्मं । अनुधाविता ति, महिच्छंतादीहि पापधम्मेहि अनुधाविता | 
वोसिता | जीविकत्था जीविकप्पयोजना आजीवहेतुका। उपयेना 
ति, परिकथादिना उपायेन पच्चयुप्पादननयेन । सङ्कइन्ती ति, ` 
संहरन्ति । 





उपट्ुपेन्ति परिसं ति, परिसाय अत्तानं उपद्रपेन्ति, यथा परिसा 
अत्तानं उप दरुपेनित, एवं परिसं स द्ण्हन्ती ति अत्थो । कम्मतो ति, = 
कम्महेतु । ते हि अत्तनो कत्तव्बवेय्यावच्चनिमित्तं उपद्रपेन्ति। ` 
नो च धम्मतो ति, धम्मनिमित्तं नो च उपद्रपेन्ति। यो सत्थारा 
उल्लुम्पनसभावसण्थिताय परिषाय सद्खहो अनुञ्ातो, तेन न 
स ङ्ण्हन्ती ति अत्थो । लाभतो ति लाभहेतु, “अय्यो बहुस्सुतो, 
भाणको, धम्मकथिको' ति एवं सम्भावेन्तो महाजनो म्ह काभ- ` 
सक्कारे उपनयिस्सती'' ति इच्छाचारे ठत्वा लाभनिमित्तं परेसं 
धम्मं देसेन्ति । नो च अत्थतोति यो सो विमुत्तायतनसीसे ठ्वा + 
सद्धम्मं कथेन्तेन पत्तव्बो अत्थो, न! तं! दिद्धम्मिकादिभेदहित- 
निमित्तं धम्मं देसेन्ती ति, अत्थो | 


१-१. न तेन अत्थेन-सी०, रो° । म. 
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७.७. नानप्पकारेन भे दनधम्मेन-सी०रो० 
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संघलाभस्स भण्डन्ती ति, संघलाभहेतु भण्डन्ति “मय्हं पापु- 
णाति, न तुण्हु"" ति आदिना कल्ह्‌ करोन्ति । संघतो परिबाहिरा 
ति, अरियसंघतो बहिभूता अरियसंघे तदभावतो | परलामो, 
पजीवन्ता१ ति, सासने लाभस्सः अन्धवबारपुथुज्जनेहि परे सौकादिगुण- 
सम्पन्ने सेक्खे उदहिस्स उप्पत्तत्ता तं परलाभं, परतो वा दायकतो 
लद्धन्बलाभं उपजीवन्ता भण्डनकारका भिक्खू पापजिगुच्छाय अभावती 
अहिरिका समाना च “मयं परलाभं भुञ्जाम, परपटिबद्धजीविका"' 
तिपि न लज्जरे न हिरीयन्ति। 

नानुयुत्ता ति, समणकरणेहि धम्मेहि अननुयुत्ता । तथा ति, 
यथा पु्बे वुत्ता बन्धनकारकादयो, तथा । एकै ति, एकच्चे । मुण्डा 
संघाटिपारता ति, केव मुण्डितकेसताय मुण्डा पिलोतिकखण्डेहि 
संघटितद्रेन* “'संघाटी'' ति लद्धनामेन चीवरेन पारुतसरीरा। 
सभ्भावनंयेविच्छन्ति, लाभसक्कारमुच्छिता* ति, काभसक्कार।सायः 
मुच्छिता अज्छोसिता हत्वा, “पसरो धुतवादो बहुस्सुतौ” ति वा 
मधुरवचनमनुयुत्ता “अरियो' तिच केवलं सम्भावनं बहुमानंयेव 
इच्छन्ति एसन्ति, न तन्निमित्ते गुणे ति अत्थो । 

एवं ति, “कुसलानं च धम्मानं पञ्ञाय च परिक्छय'' ति 
वुत्तनयेन | नानप्पयातम्ही ति, नानप्पकारेः मेदनधम्मेः पयाते 
समकते, नानप्पकारेन वा संकिठेसधम्मेः पयातुः पवत्तितुः आरद्धे । 
न दानि!सुकरं तथा ति, इदानि इमर्िम दुल्लभकल्याणमित्ते 
दूल्लभसप्पायसद्धम्मस्सवने च काले यथा सत्थरि धरन्ते, अफुसितं 
अपु, अनधिगतं भानविपस्सनं फुसितु , अधिगन्तु, पुसितं वा 
हानभागियं हितिभागीयमेव वा अहुत्वा यथा विसेसभागियं होति, 


१. परलाभ्‌ पजीवन्ता-सी० । २. लाभो नाम-सी०, रो० । 
३. पिलोतिक्खण्ड-सी०, रो । ४. संघाटितदुन-रो° । 
५-५. रो० पोत्थके नत्थि । ६. लाभसक्कारेसु-सी०; 

। लाभसक्कारासया-रो० । 
८. संकिलेसधम्मेन-सी०, रो° । 
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तथा अनुरक्वितु' पालेतु' सुकरं, तथा न सुकर, तथा सम्पादेतु न 
सक्का ति अत्थो । 

इदानि अत्तनो परिनिग्बानकालस्स आसन्नत्ता संखित्तेन 
ओवादेन सब्रह्मचारि ओवदन्तो “यथा कण्टकट्ानम्ही'' ति 
आदिमाह । तस्सत्थो-यथा पुरिसो केनचिदेव पयोजनेन कण्टकः 
निचिते पदेसे अनुपाहनो विचरन्तो “मामं कण्टको विज्छी'' ति 
सति उपट्पेत्वाव विचरति, एवं किलेसकण्टकनिचिते गोचरगा \ 
पयोजनेन चरन्तो मुनि सति उपद्टपेत्वान सतिसम्पजजञ्जयुत्तो भष्प- 
मत्तोव चरेय्यः कम्मटानं अविजहन्तोति वृत्तं हीति । 

सरित्वा पुब्बके योगी, तेसं वत्तमनुस्सरं ति, पुरिमके योगे 
भावनाय युत्तताय योगी आर दविपस्सके सरित्वा तेसं वत्तं ` आगमानु- 
सारेन सम्मापटिपत्तिभावनाविधि अनुस्सरन्तो धुरनिक्खेपं अकत्वा 
यथापरिज्जन्तो । किञ्चापि पच्छिमो कालो ति, यदिपायं अतीत- 
सत्थुको चरिमो कालो, तथापि यथाधम्ममेव पटिपज्जन्तौ विपस्सनं 
उस्सुक्कापेन्तो फुसेय्थ अमतं पदं निव्वानं अधिगच्छे्य । 


इदं वत्वा ति, यथादस्सितं संकिलेसवो दानेसु इमं पटिपत्तिविधि 
कथेत्वा ] अयं च ओसानगाथा सङ्खीतिकारेहि भेरस्स॒परिनिन्बानं 
पकासेतु' वुत्ता ति वेदितन्बा | 


पारापदियत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


वीसतिनिशतवण्णना निदिता । 


१. विचरेय्य-रो° । २. सी ° पोट्थके नत्थि । 











| 





४. " ज । ¢ 
1 4 
३ 
(। 


७. तिंसनिपातो 


१. फुस्सत्थे रगाथावण्णना 





तिसनिपाते पाक्ादिके बहु दिस्वा ति आदिका आयस्मतो 
फुस्सत्थेरस्स गाथा । का. उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेस कताधि- 
कारो तत्थ तत्थ. भवे! विव पनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा देवमनुस्सेख 
संसरन्तो इमस्म बुद्ुप्पादे एकस्स मण्डलिकरञ्जो पुत्तो हृत्वा 
निन्बत्ति, फुस्सो ति नामं अहोसि । सो विजञ्ज्‌तं पत्तो खत्तियकृमा- 
रेहि सिविखतब्बसिप्पेसु निप्फत्ति गतो उपनिस्सयसम्पन्नत्ता कामेस्‌ 
अलग्गचित्तो अञ्जतरस्स महाथेरस्स सन्तिके धम्मं सत्वा पटिलद्ध- 
सद्धो पञ्बजित्वा चरियानुकूलं कम्मदट्रानं गहेत्वा भावनं अनुयुञ्जन्तो 
फानानि निञ्बत्तेत्वा फानपादकं विपस्सनं पद्रपेत्वा न चिरस्सेव 
छव्टभिञ्बो अहोसि । अथेकदिवसं पण्डरगोत्तोः नाम एको तापसो 
तस्स सन्तिके धम्मं सृत्वा निसिन्नो सम्बहुले भिक्ख्‌ सीलाचार- 
सम्पन्ने सुसंवुतिन्द्रिये भावितकाये भावितचित्ते दिस्वा पसन्नचित्तो 
“साधु वताय पटिपत्ति रोके चिरं तिट्रेय्या'' ति चिन्तेत्वा “कथं नु, 
खो, भन्ते अनागतमद्धानं भिश्वूनं पटिपत्ति भविस्सती' ति थरं 
पुच्छि। तमत्थं दस्सेन्तो सद्धीतिकारा- 

९४९. पासादिके बहु दिस्वा, भावितत्तं सुसंवृते । 
इसि पण्डरसगोत्तो, अपुच्चि फुस्ससनब्हयं'' ति- 

गाथं भादितो ठपेसु' | 

तत्थ पासादिके ति, भत्तनो पदिपत्तिया पसादारहे । बहु ति, 
सम्बहुकले । भावितत्ते ति, समथविपस्सनाभावनाहि भावितचित्ते । 
सुसंवृते ति, सु संवुतिन्द्िये । इसी ति, तापसो । षण्डरसगोत्तो ति, 


१. सी ०, रो° पोत्थकेसु नतिथि । २. पण्डरस्सगोत्तो-सी०, रो० । 
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४२२ थेरगाथा-अद्र कथा 


वण्डरस्स नाम इसिनो वंसे जातत्ता तेन समानगौत्तो । फुस्ससन्हयं 
ति, फुस्ससटेन अष्हा तब्बं, फुस्सनामकं ति अत्थ । 
28.359 ९५०. “कि न्दा किमधिष्पाया, किमाकप्पा भविस्सरे । 
अनागतम्हि कालम्हि, तं मे अक्लाहि पुच्छितो'" ति ? 
5 अयं तस्स इसिनो पुच्छागाथा। 
तत्थ कि छन्दा ति, इमर्सिम सासने अनागते भिक्खू 
कीदिसच्छन्दा कीदिसाधिमुत्तिका, किं हीनाधिमुत्तिका, उदाह 
पणी ताधिमुत्तिका ति अत्थो | किमचिप्पाया ति कीदिसाधिप्पाया 
कीदिसज्छासया, कि संकिठेसज्छासया, उदाहु वोदानज्छासयाति 
10 अत्थो 1 अथ वा छन्दा नाम कत्तुकम्थता, तस्मा१ कीदिसी तेसं 
कत्त कम्यता ति अत्थो । अध्वप्पायो अज्फासयोयेव । किमाक्प्पा ति 
| कीदिसाकपपा । आकप्पा ति च वेसगहणादिवारित्तचारित्तवन्तो ति 
| अत्थो ] भविस्सरे ति भविस्सन्ति। तंमेति तं अनागते भिक्लृनं 
| न्दाधिप्पायाकप्पभेदं पृच्छितो मय्हं अक्खाहि कथेही हिं भेर 
| 15 अन्ति । तस्स थेरो तमत्थं आचिक्खन्तो सक्कच्चसवने ताव 





नियोजेतु ~ ` 
९५१. ""सुणोहि वचनं मय्ं, इसि षण्डरसब्हय । 
सक्कच्चं उपघारेहि, आचिक्िस्साम्य'नागतं'' ति- 
गाथमाह | 
| 20 तस्वत्थो- भो पण्डरनामर इसि, यत्वं मं पुच्छसि, तं ते 
| अनागतं आचिक्खिस्सामि, आचिक्छतो पन मम वचनं सुणाहि 
अनागतत्थदीपनतो संवेगावहतो च सक्कच्चं उपधारही ति। 


अथ येरो अनागतंसजाणेन भिक्लूनं भिक्लुनीनं च भाविनि 
पवत्ति यथाभूतं दिस्वा तस्स आचिक्वन्तो- 


, (कीदिसनच्छन्दा सी०, रो° पोत्थ्केसु २. पण्डरस्सनाम-सी०, रो 
अधिको पाठो । ३. सुणोहि ` रो०। 
४. भावितं-सी° । 











1 ९५३. 


९५४. 


५, ५,६ 


९५६. 


९५७. 


९५८ . 


५. 


९६०. 


९.६.५२ 


९६ ९. 


९६३. 


१. हम्हि-रो० । 


कस्सत्थेरगाथावण्णनां 


? । ९५२. ““कोधना उपनाही च, मक्खी थम्भी सठा बहू । 


इस्सुकी नानावादा च, भविस्सन्ति अनागते ॥ 
अज्जातमानिनो धम्मे, गम्भीरे तीरगोचरा। 
लहूका अगरू धम्मे, अञ्जमजञ्जमगारवा ॥ 
बह आदीनवा लोके, उप्पज्जिस्सन्त्य' नागते । 
सुदेसितं इमं धम्मं, किलेसिस्सन्ति दुम्मती ॥ 
गुणहीनापि संघम्हि, वोहरन्ता विसारदा। 
बलवन्तो भविस्सन्ति, मुखरा अस्सुताविनो ॥ 
गुणवन्तोपि संघम्हि!, वोहरन्ता यथात्यतोः । 
दुब्बला ते भविस्सन्ति, हिरीमना अनःत्थका ॥ 
रजतं जातरूपं च, खेत्तं वत्थुमजेव्टकं ॥ 
दासिदासं च दुम्मेधा, सादियिस्सन्त्य'नागते ॥ 
उज्छानसल्जिनो बाला, सीलेसु असमाहिता । 
उन्नव्टा विचरिस्सन्ति, कलहाभिरता मगा ॥ 


उदवता च भविस्सन्ति, नीलचीवरपारुता। 
कुहा द्धा ल्पा सिद्धी, चरिस्सन्त्यारया विय ॥ 


तेलसण्येहि केंसेहि, चपला अञ्जनविखका । 
रथियाय गमिस्सन्ति, दन्तवण्णिकपारुता ॥ 


अजेगुच्छं विमुत्तेहि, सुरक्तं अरहद्जं । 
जिगुच्िस्सन्ति कासावं, भोदातेसु समुच्छिता॥ 
लाभकामा भविस्सन्ति, कुसीता हीनवीरिया । 


किच्डन्ता वनपत्थानि, गामन्तेसु वसिस्सरे ॥: 


ये ये लाभं कभिस्सन्ति, मिच्छाजीवरता सदा । 
ते तेव अनुसिक्खन्ता, भजिस्सन्ति असंयता ॥ 


, २, यथत्थतो-रो० । 
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९९६७. 


९६८. 
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९७०. 


९७१. 


९७२९. 


९७२. 


९.७४. 


९७५. 


१. वै-रो०)। 





येरगाथा-अह कथी 


ये ये अलाभिनो लाभं, न ते पृज्जा भविस्सरे । 
सुपेसच्ेपि ते धौरे, सेविस्सन्ति न ते तदा॥ 
मिलक्खुरजनं रत्तं, रहन्ता स कं धजं। 
तित्थियानं धजं केचि, धारिस्सन्त्यः वदातकं । 


अगारवो च कासावे, तदा तेसं भविस्सति । 
पटिसद्का च कासावे, भिक्खूनं न भविस्सति ॥\ 


अभिभूतस्स दुक्खेन, सल्लविद्धस्स रुप्पतो । 
पटिसल्ला महाघोरा नागस्सासि अचिन्तिया ॥ 
चट्न्तो हि तदा दिस्वा, सुरत्तं अरहद्वजं । 
तावदेव'भणी गाथा, गजौ अत्थोपसं हिता ॥ 


'अनिक्कसावो कासावं, यौ वत्थं परिधस्सति । 
अवेतो दमसच्चेन, न सो कासावमरहति ॥ 


यो च वन्तकसावस्स, सीलेसु सुसमाहितो । 
उपेतो दमसच्चेन, स॒वे कासावमरहति' ॥ 


विपच्नसीलो दुम्मेधो, पाकटो कामकारियो। 
विन्भन्तचित्तो निस्सुक्को, न सौ कास 1वमरहति ॥ 


यो च सीलेन सम्पन्नो, वीतरागो समाहितो । 
जओदातमनसङ्खप्पो, स वे कासावमरहति ॥ 


उद्धतो उन्नव्ठो बालो, सीठं यस्स न विज्जति। 
ञओदातकं अरहति, कासावं किं करिस्सति 


भिक्ख्‌ च भिव्खुनियो च, दूटचित्ता अनादरा । 
तादीनं मेत्तचित्तानं, निग्गण्हिस्सन्त्य' नागते ॥ 


सिक्लापेन्तापि येरेहि, बाला चीवरधारणं । 
न सुणिस्सन्ति दुम्मेधा, पाकटा कामकारिया | 


२. परिदहिस्ति-सी° । 
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। ९७६. ते तथा सिविखता बाला, अञ्नमज्ञं अगारवा। 
३ नादियिस्सन्तु'पज्छाये, खच्छङ्को विय सारथि ॥ 
९७७. एवं अनागतद्धानं परिपतति भविस्सति। 
भिक्खूनं भिक्खुनीनं च, पत्ते कालम्हि पच्छिमे |] 

९७८. . पुरा आगच्छते एतं, अनागतं महन्भयं । 5 
सुन्बचा होथ सखिला, अज्नमञ्बं सगारवा॥ 
९७९. मेत्तचित्ता कारुणिका, होय सीकेसु संवृता | 
ः आरद्धवीरिया पहितत्ता, निच्चं दव्ठहपरक्कमा | 


९८०. पमादं भयतो दिस्वा, अप्पमादं च खेमतो। ` ए. 36 
भावेथ' टुङ्किकं मग्गं, फुसन्ता* अमतं पदं'' ति- 10 

इमा गाथा अभासि| 

तत्थ कोधना ति, कृज्छनसीखा । भविस्सन्ति अनागते ति, 
सम्बन्धो । किं थेरस्स काले तथा नाहेसु ति? न नाहेसु, तदा पन 
कल्याणमित्तबहुलताय ओवादकेसु विज्जापकेसु सब्रह्मचारीसु बहुसु 
विज्जमानेसु किलेसेसु बल्वन्तेसु पटिसह्कानबहृलताथ च येभुय्येन 15 
भिक्ख्‌ अक्कोधनाः अहेसु'., आयत्ति  तन्विपरियाये अतिकोधना 
भविस्सन्ति, तस्मा “'अनागते'" ति वृत्तं । सेसपदेसु पि एसेव नयो । 
उपनाही ति, अघातवत्थूसु आघातस्स उपनय्हनसीला उपनाहुसम्भवतो 
वा उपनाही । तत्थ पुरिमकालिको व्यापादो कोधो, अपरकाकलिको 
| । उपनाहो । सरकं पवत्तो वा दोसो कोधो, अनेकक्खत्त्‌' पवत्तो उपनाहो | 20 
| परेसं विज्जमाने गुणं मक्खन्ति पुञ्जन्ति, तेसं वा उदकपुञ्जनिया 
विय उदकस्स मक्खो मक्खनं पुञ्जनं एतेसं अत्थी ति मक्ली। 
अतिमानक्क्डणो थम्भो एतेसं अत्थी ति थम्भी। साति असन्त 
गुणविभावनलक्लणेन साठेय्येन समन्नागता । इस्घुको ति परसम्पत्ति- 
खिय्यनलक्वणाय इस्साय समन्नागता । नानावादा ति अञ्जमज्जं 25 
विर्दधवादा विरुद्दिद्िका, कल्हकारका चा? ति अत्थो । 


१. फुसन्ति--सी० । २-२, कोधना नाहेसु -सी०, रो°। 
३. वा~रो० । प | । 
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अञ्जातभानिनो धम्मे, गम्भीरे तीरगोचरातति, गम्भीरे दुरोभासे 
सद्धम्मे अञ्जाते एव “नातो ति, दद्र" ति एवं मानिनो, ततो एव 
तस्स ओरभागे पवत्तिताय भोरिमतीरगोचरा। लहूका ति, ज्हु- 
सभावा चपला । अगरू घम्मे ति, सद्धम्मे गारवरहिता । अञ्बमञ्जम- 
गारवा ति, अञ्नमञ्बरसिमि अप्पतिस्सा,* संघे सब्रह्मचारीसु च 
गरगारवविरहिता । बहुं आदीनवा ति, वृत्तप्पकारा, कवखमाना 
च बहू अनेकदोसा अन्तराया । लोके ति, सत्तलोके । उप्पज्जिस्सन्त्य' 
नागते ति, अनागते पातु भविस्सन्ति। सुदेसितं इमं घम्म ति, सम्मा- 
सम्बुद्धेन सुद्र अविपरीतं आदिकल्याणादिप्पकारन देसितं इमं 
आगमसद्धम्मं । किलेसिस्सन्ती ति किरि किलेसद्सितं करिस्सन्ति, 
''आपत्ति अनापत्ती' ति गरुकापत्ति "लहुकापत्ती' ति" आदिना 
दुच्चरितसंकिलेसेन असद्धम्मेन सण्हसुखुमं रूपारूपधम्मं पटिविख- 
पिस्सन्ति, दिद्विसंकिकेसेन उभयत्राः पि तण्हासंकिलेसेन संकिले- 
सिस्सन्ति मरीनं करिस्सन्ति। दुस्मती ति, निप्पञ्ना। वृत्तं हेतं 
भगवता “भविस्सन्ति, भिक्खवे, भिव्ख्‌र अनागतमद्धानं ... प° ... 
अभिधम्मकथं वेदल्लकथं कथेन्ता कण्ह्धम्मं" ओक्कममाना न 
बुज्मिस्सन्ती'" (अं० नि ० २,३६६) ति | 


गुणहीना ति, सिलादिगुणविरहिता दुस्सीला, अरज्जिनो च। 
अथ वा गुणहीना ति विनयवारित्तादिगुणेन हीना धम्मविनये 
अप्पकतञ्नुनो । संघम्ही ति, संघमज् । वोहरन्ता ति, कथेन्ता, 
संघे विनिच्छयकथाय वत्तमानाय यंकिञ्चि भणन्ता। विस्तारदाति, 
निञ्भया पगब्भा । बलवन्तो ति, पक्खबलेन बलवन्तो | मुखरा ति, 
मुखखरा खरवादिनो । अस्सुताविनो ति, न सुतवन्तो, केवलं लाभ- 
सक्कारसिखोकसच्चिस्सयेन गुणधरा हुत्वा “चम्मं अधम्मो' ति, 


अधम्मं च "धम्मो" ति, विनयं 'अविनयो' ति, अविनयं च "विनयो" प 


१. अप्पटिस्सवा-सी०, रो०। २, उभयत्था-स।०, रो०। 
३, सौी०, रो पोत्थकसु नत्थि । | ४, सण्हुधम्म-सी० | 








^ 





कुस्डत्येरगाथावण्णनां ४२७ 
ति" एवं अत्तना यथिच्ितमत्थं संघमज्भे पतिट्रपेन्ता बरुवन्तो 
भविस्सन्ति | 

गुणवन्तो ति, सीरादिगुणसम्पत्ना । बोहरन्ता यथात्थतो ति, 
अत्थानुरूपं अविपरीतत्थं “धम्मं "धम्मो ति, अधम्मं अधम्मो' ति 
विनयं "विनयो" ति अविनयं अविनयो' ति'' एवं दीपेन्ता । दुत्बला 
ते भविस्सन्ली ति, परिसायं अलज्जुस्सन्नताय बलविरहिता ते 
भविस्सन्ति, तेसं वचनं न तिद्टिस्सति । हिरीमना अनत्थिका ति 
हिरीमन्तो केनचि अनत्थिका | ते हि धम्मेन वत्त समत्था पि 
पापजिगुच्छताय अप्पकिच्चताय च केहिचि विरोधं अकरोन्ता अत्तनो 
वादं पतिद्धापेतु न वायमन्ता दिद्राविकम्मं वा अधिद्रानं वा अकत्वा 
तुण्ही होन्ति । 
रजतं ति, रूपियं१, तेन कहापणलोहमासकादीनं पि सङ्खहौ 
दटरब्बो । जातरूपं ति सुवण्णं, तेन मणिमुत्तादीनं पि सङ्खहो दट्रम्बो। 
वा-सटहो समुच्चयत्थो “अपदा वा" (अं० नि० २, ३७, ३०१; 
इ० व° २४१) तिञओदीसु विय । “रजतजातलरूपं चा” तिवापाठो। 
वेत्तं ति यत्थ पुञ्बण्णापरण्णं रुहति, तं खेत्तं । तदत्थं अकतमभूमिभागो 
वत्थु | अजेढकं ति, एव्छका नाम अजायेव, ते ठपेत्वा अवसेसा 
पसुजाती अजा नाम । अजेव्छकग्गहणनेव हेत्य गोमहिसादीनं पि 
सङ्खहो कतो । दात्िदासं चाति दासियो च दासे च| दुम्मेधा ति, 
अविहसुनो, कप्ियाकप्पियं सारुप्यासारुप्पं अजानन्ता अत्तनो अत्थाय 
सादिथिस्सन्ति सम्परिच्िस्सन्ति | 
उज्छानसच्जिनो ति, परे हेट्रतो कत्वा ओलोकनचित्ता, 
अनुज्फायितन्बह्रानेपि वा उज्छानसीला । बाला ति, दुच्चिन्तित- 
चिन्तनादिना बाल्लक्खणेन समन्नागता, ततो एव सीलेसु असमा- 
हिता चतुपारिसुद्धिसीलेसु न समाहितचित्ता । उन्नढ्ा ति, समुस्सित- 
तुच्छमाना । विचरिस्सन्ती ति, मानद्धजं उविखपित्वा विचरिस्सन्ति| 


१, सुवण्णं-रो०। 
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४२६ धेरशाथा-अदु्कथौ 


कलहाभिरता सगा ति, सारम्भवहुलताय करण॒त्तरियपसुता कलहे 
एव अभिरता मगसदिसा मिगा विय भअत्तहित्तापेक्ला चासेसना- 
भिरता दृष्बलविहेसपरा ति अत्थो । 


उद्धता ति, उद्धच्चेन समन्तनागत) चित्तेकग्गतारहिता । 
नीलयीवरपारुता ति, अकप्पियरजनरत्तेन नीकवण्णेन चीवरेन 
पारुता, तादिसं चीवर निवासेत्वा चेव पारुपित्वा च विचरणका, 
कहा ति, सामन्तजप्पनादिना कुहन वत्थुना कुहका, असन्तगुण- 
सम्भावनिच्छाय कोहञ्नं कत्वा प्रेसं विम्हापया । थद्धा ति, कोधेन 
मानेन च थद्धमानसा कक्खस्ट्हदया । लप्‌। ति, कपनका कु्हन- 
वुत्तिका, पसन्नमानसेहि मनुस्सेहि “केन, भन्ते, अय्यस्स अत्थो,' 
ति पच्चयदायकानं वदापनका, पयुत्तवाचावसेन, निप्पेसिकतावमेन 
च पञच्चयत्थं लपका ति वा अत्थो । सिङ्गी ति “तत्य कतमं सिद्धं ! 
यं सिद्धं सिद्धारता चातुरता चातुरियं परिक्खतता पारिक्वतियं'' 
(वि०४१७) ति एवं वृत्तेहि सि द्धसदिसेहि पाकटकिलेसेहि समन्नागता, 
सिङ्घारचरिताति अत्यो । “अरिया विया" ति इद कुहा ति 
एतस्सेव अत्थदस्सनं । कुहकानं हि अरियानमिव टितभावं दस्सेन्तो 
अरिया विय विचरन्ती ति भह । 


तेलकण्येही ति, सित्थकतेकेन वा उदकतेलेन वा मो सण्थितेहि । 
चपला ति, कायमण्डनपरिक्लारमण्डनादिना चापल्लेन युत्ता । 
अञ्जनक्खिकाः! ति, अलङ्कारञ्जनेन अ ल्जितनेत्ता। रथियाय 
गमिस्सन्ती ति भिक्लाचरियाय कुल्पस ङ्कमनापदेसेहि महारच्छाय 
इतो चितो च परिज्भमिस्सन्ति । दन्तवण्णिकषारता ति, दनतवण्ण- 
रतेन चीवरेन पारुतसरीरा । 


अजेगुच्छं ति, अजिगुच्छितव्वं । विमृत्तेही ति, अरियेहिं । 


सुरतं ति, कम्पियरजनेन सुद त, अरहन्तानं बुद्धादीनं चिण्णताय 
अरहद्धजं जिगुच्िस्स न्ति कासावं। कस्मा ? ओदातेघुर समुच्छिताः 


१. अल्जितक्खिको--सी° । २-२. ओदाते सुसमुच्छिता-सी०) रो° 1 








कुर्सत्थेरगाथावैण्णनां च 


गेधं आप्ता । दन्तवण्णपारपनस्स हि इदं कारणवचनं | ते हि सेतकं 
सम्भावेन्ता “'सब्बेन सञ्बं सेतके गहिते किङ्खपरिच्चागो एव सिया"' 
ति दन्तवण्णं पार्पनिति। 

लाभकामा ति, काभगिद्धा । भिक्खाचरियासु पि कौसज्जयोगतो 
कुसोता । समणधम्मं कातु' चित्तस्स उस्साहाभावेन हीनवीरिया । 
किच्छन्ता ति, किलमन्ता, वनपत्थेसु वसितु' किच्छन्ता किलन्तचित्ता 
ति अत्थो । गामन्तेसु ति, गा मन्तसेनासनेसु गामसमीपेसु सेनासनेसु, 
गामद्वारेसु वा सेनासनेसु । वसिस्सरे ति वसिस्सन्ति। 


ते तेव. अनुसिक्लन्ता ति, ये ये मिच्छाजीवप्पयोगेन लद्धलाभा, 
तेते एव पुग्गके अनुसिक्खन्ता भमिस्सन्ति। भमिस्सन्ती ति, सयं 
पितेविय भिच्ाजीवेन लाभं उप्पादेतुः राजकुनरादीनि सेवन्ता 
परिब्भमिस्सन्ति । “भजिस्सन्ती" ति वा पाठो, सेविस्सन्ती ति 
अत्थो । असंयता ति सीलसंयमरहिता । 

ये ये अलाभिनो लाभं ति ये ये भिक्खू भिच्छाजीवपरिवज्जनेन 
भप्पपुञ्जताय च लाभस्स पच्चयस्स न काभिनो, ते पुज्जा? पूजनीया 
पासंसा तदा अनागते काङे न भविस्सन्ति । सुपेसलेपि ते धीरे ति, 
धितिसम्पन्नताय धीरे सुद्र पेसकेपि ते भिवख्‌ न सेविस्सन्ति, तदा 
भनागतो ते लाभिनो लाभकामाव भिव ति अत्थो | 


मिलक्खु रजनंरत्तं ति कालकच्छकरजनेन रत्त । समासपदं हेत, 
गाथासुखत्थं सानुनासिकनिहेसो । गरहन्ता सकं धजं ति अत्तनो 
धजभूतं कासावं जिगुच्छन्ता । सासने पभ्बजितानं हि कास्ावो धजो 
नाम । तित्थियानं धलजं केची ति केचि सक्यपुत्तियभावंः पटिजानन्ता 
एव॒ तित्थियानं सेतवत्थिकानं धजभूतं अवदातकं सेतवत्थं 
धारेस्सन्ति | 
` -अगारवो च कासावे ति अरहदधजभूते कासावे अगारवो 
अबहुमानं तदा अनागते तेसं भविस्सति । पटिसद्का च कासावेति 


१. "ति" रो० पोत्थके अधिको पाठो। २. सकियपृत्तियभावं-रौ० । 
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४३७ ` येरगाथा-अहुकथा 


""'पटिसद्ला योनिसो चीवरं पटिसेवामी'' तिजादिना नयेन 
पच्चवेक्डणमत्तं पि कासावपरिभोगे न भविस्सति । 


कासावं धारेन्तन कासावं बहुमानेन ““दुच्चरिततो 
ओरमितन्बं', ति कासावस्स गरुकातन्बभावे छटन्तजातकमुदाहुरन्तो 
"“अभिभूतस्स दुक्वेना तिआदिमाह । तत्थ सल्लविद्धस्ता ति, 
पुथूना सविसेन सल्लेन विद्धस्स, ततो एव महता दुक्ेन अभिभू तस्स । 
रुप्पतो ति, सरीरविकारं आपज्जतो । महाघोरा ति, सरीरजीवितेसु 
निरपेक्छताय भिम्मा गरुतरा पटिसङ्खा अञ्ञेहि अचिन्तिया चिन्ता- 
मत्तेन पवत्तेतु असक्कुणेय्या छट न्तमहानागस्स आसि, अहोसि । 
छटन्तनागराजकारे हि बोधिसत्तो सोणृत्तरेन नाम नेसादेन पटिच्छन्न- 
टाने ठत्वा विसपीतेन सल्ठेन विद्धो महता दुक्खेन अभिभूतो तं 
गृहेत्वा परिदहितं कासावं दिस्वा “अयं अरियद्धजेन पटिच्छन्नो, न 
मया हिसितन्बो'' ति तत्थ मेत्तचित्तमेव पच्चुपद्रपेत्वा उपरिधम्मं 
देसेसि । यथाहु- 
“समप्पितो पुथुसल्लेन नागो, 
अदुट्रचित्तो टुहक' मज्छभासि । 
कि" मत्थयं किस्सवा सम्महेतु, 
ममं वधो कस्स वा' यं पयोगो 
(जा ० १, ३७५) तिओआदि । 
इममत्थं दस्सेन्तो थेरो “छहन्तो ही'' ति आदिमाह्‌ । तत्थ 
सुरत्तं अरहदढजं ति, सोणुत्तरेन षरिदहितकासावं सन्धायाह । 
अभणी ति, अभासि। गाथा ति, गाथायो | गजो ति, कदृन्तो 
नागराजा । अत्थोपसंहिता ति, अत्थसन्निस्सिता हिता, हितयुत्ता ति 
अत्थो । 
छहन्तरागराजेन वृत्तगाथासु अनिक्कसावो ति रागादीहि 
कसावेहि कसावो२ परिदहिस्सती ति, निवासनपारुपनअत्थरणवसेन 


१. “नाम' सी० रो° पोत्थकेसु अधिको २. अकसावो-सी०; 
पाठो । सकसावो-रो० । 
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` परिभुल्जिस्सति । “परिघस्सती'' ति वा पाठो । अपेतो दमसच्चेना 
ति, इन्दरियदमेन चेव परमत्थसच्चपक्िखकेन वचीसच्चेन च अपेतो, 
। वियुक्तो परिच्चत्तोति अत्थो । नसो ति, सो एवरूपो पुम्गलो कासावं 
परिदहितु नारहति । 

वन्तकसावस्सा ति, चतुद्वि मग्गेहि वन्तकसावो चड़ित कसावो 
पहीनकसावो अस्स भवेय्या ति अत्थो । सीलेसु ति, चतुपारिसुद्धि- 
सीलेसु । सुसमाहितो ति, सुद्र समाहितौ । उपेतो ति, इन्द्रियदमेन 
चेव वृत्तप्पकारेन सच्चेन च उपगतो समन्नाग तो । सवे ति सो 
एवरूपो पुग्गलो तं गन्धकासाववत्थं' एकन्तेन अरहती ति अत्थो | 


विपन्नसीलो ति भिनच्नसीलो । दुम्मेधो ति निप्पञ्जो सीलविसौ- 
धनपञ्नाय विरहितो । पाकटो ति, “'दुस्सीलो अयं" ति पाकटो 
पकासो, विकिखत्तिन्दरियताय वा पाकटोर पाकटिन्दरियो ति अत्थो । 
कामकारियो ति, भित्नसंवरताय यथिच्छितकारको, कामस्स वा 
मारस्स यथाकामकरणीयो । विञ्भन्तचित्तो ति, रूपादीसु विसयेसु 
विक्खित्तचित्तो । निस्सुक्को ति असुक्को सुक्कधम्मरहितौ हिरोत्तप्प- 
विवज्जितो, कुसलधम्मसम्पादनस्सुक्करहितौ वा । 


वीतरागो ति, विगतच्छन्दरागो | ओदातमनसङ्कप्पौ ति 
ति सुविसुद्धमनो वितक्को, अनाविलसङ्कप्पौ वा । 


कासां {कि करिस्सती ति, यस्स सीलं नत्थि, तस्स कासावं किं 
नाम पयोजनं साघेस्सत्ति, चित्तकतसदिसं तस्स पवब्बजितलिद्खं ति 
अत्थो । 


बुदुचित्ता ति, रागादिदोसेहि दूसितचित्ता । अनादराति 
सत्थरि धम्मे अञ्जमज्ञं च आदररहिता अगारवा। तादीनं 
मरेत्तचित्तानं ति, मेत्ताभावनाय सम्पयुत्तहदये तेनेव : अरहत्ताधिगमेन 
इट्रादीसु तादिभावप्पत्ते उव्डारगुणे । उपयोगत्थे हि इदं सामिवचन । 


१. कासाववत्थं-सी०, रो०। २. सी०, रो० पोट्थकसु न्थ । 
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४३२ थे रगाथा-अदु कथां 


निग्गण्हिस्सन्ती ति ““सीलादिसम्पन्ने दिस्वा ते सम्भावेन्ता विपन्नसीले 
भम्हे न बहु मन्निस्सन्ती'' ति भत्तनि अगारवभयेन यथा तें 
उन्बाव्ठा पकव्कमिस्सन्ति, तथा बाधिस्सन्ती ति अत्थो! 


सिक्खापेन्तापी ति, सिक्छापियमानापि। कम्मत्थे हि अयं 
कत्तुनि टेसो । थेरेही ति, अत्तनो आचरियुपज्छायेहि । चीवरधारणं 
ति, इदं समणपरटिपत्तिया निदस्सनमत्तं, तस्मा "'एवं ते अभिक्क- 
भितन्बं, एवं ते१ पटिक्कमितव्बं ” (अं० नि० २,१२९) ति आदिना 
सिक्छापियमाना पी तिर अत्थो । न सुणिस्सन्तौ ति, ओवादं न 
गण्हिस्सन्ति | ते तथा सिक्िता बाला ति, ते अन्धबाखा आचरियु- 
पञ्छायेहि सिक्वापियमानापि अनादरताय असिक्विता ति। 
नादियिस्सन्तु' पराये ति, उपज्छाये आचरिये च आदरं न करोन्ति, 
तेसं अनुसासनियं न तिद्रन्ति। यथाकि? खद्ट्ङ्को विय सारथि 
यथा खल्ट ङो दुटरस्सो अस्सदमकं नादियति न तस्स उपदेसे तिट्रति, 
एवं ते पि उपज्छायाचरिये न भायन्ति न सारज्जन्ती ति अत्थो | 


“एवं तिआदि वृत्तस्सेवत्थस्स निगमनं । तत्थ एवं ति 
वृत्तप्पकारेन । अनागतद्धानं ति, अनागतमद्धानं, अनागते कालेति 
अत्थो 1 तंयेव सखू्पतो दस्सेन्तो "“पत्ते काल्हि पच्छिमे"' ति आह । 
तत्थ कतमो पच्छिमकालो ? ““ततियसङ्गीतितो पट्राय पच्िमकालो' 
ति केचि, तं एके नानुजानन्ति । सासनस्स हि पश्चयुगानि विमुक्ति 
युगं, स माधियुगं, सीलयुगं, सुतयुगं, दानयुगं ति । तेसु पठमं विमृत्ति- 
युगं, तरम अन्तरहिते समाधियुगं वत्ति, तस्मि पि अन्तरहिते 
सीलयुगं वत्ति, तिमि पि अन्तरहिते सुतयुगं वत्तयेव । अपरिसुद्ध- 
सीलो हि एकदेसेन परियत्तिबाहुसच्चं पर्गय्ह तिद्रति काभादिकाम- 
ताय । यदा पन मातिकापरियोसाना परियत्ति सन्बसो अन्तरधायति, 
ततो पदट्राय लिङ्खमत्तमेव अवसिस्सति, तदा यथा तथा धनं संहरित्वा ` 


१. सी° पोट्थके ^" ` “१ २. रो० पौत्थके नत्थि। 














फुस्सत्थे रगाथावण्णना ४३३ 


दानमुखेन विस्सज्जेन्ति, सा किर नसं चरिमा सम्मापटिपत्ति 1 तत्थ 
सुतयुगतो पट्राय पच्छिमकालो, “सीलयुगतो पद्राया"” ति अपरे | 


एवं थेरो पच्छिमे काले उप्पज्जनकं महाभयं दस्सेत्वा पुन तत्थ 
सन्निपतितभिक्लूनं भओवादं ददन्तो “"ुरा आगच्छते" तिआदिना 
तिस्सो गाथा अभासि । तत्थ पुरा आगच्छते एतं ति, एतं मया 
तुम्हाक वृत्तं पटिपत्तिअन्तरायकरं अनागतं महाभथं आगच्छति पुरा, 
याव आगमिस्सत्ति, तावदेवाति अत्थो । सुब्बचा ति, वचनक्वमा 
सौवचस्सकारकेहि धम्मेहि समन्नागता, गूनं अनुसासनियो 
पदक्खिणग्गाहिनो होथा ति अत्थो । सखिला! ति मुदृहदया 


मेत्तचित्ता ति, सब्बसत्तेसु हितुपसंहारल्क्णाय मत्ताय सम्पयत्त- 
चित्ता । कारुणिका ति, करुणाय नियत्ता परेसं दुक्खापनयनाकार- 
वुत्तिया करुणाय समन्नागता । आरद्धवीरिया ति, अकुसलानं पहा- 
नाय कुसलानं उपसम्पदाय परगगहितवोरिया । षहितत्ता ति, निब्बानं 
पटिपेसि तचित्ता । निच्चं ति, सब्बकालं । दठ्हपरक्कमा ति, 
थिरवीरिया | 


पमादं ति, पमज्जनं कुसलानं धम्मानं अननुद्रानं, अकुसलेसु च 
धम्मेसु चित्तवोस्सग्गो । वृत्तं हि- 


“तत्थ कतमो पमादो ? कायदुच्चरिते वा वचीदुच्चरिते वा 
मनोदृच्चरिते वा पञ्चसु वा कामगुणेसु चित्तस्स वोस्सग्गो 
वोस्सगगानुप्पदानर, कुसलानं * धम्मानं भावनाय असक्कच्चकिरियता 
(वि० ४४४) तिआदि । 


अप्मादं ति, अप्पमज्जनं, सो पमादस्स पटिपक्खतो वेदितब्बो । 
अत्थतो हि अप्पमादो नाम स्तिया अविप्पवासो, उपद्िताय स्तिया 
एव चेतं नामं । अयं हेत्थ अत्थो-यस्मा पमादम्‌लका सब्बे अनत्था, 


१. सुखिला-रो० । र. रो० पोत्थके नस्थि । 
३. वोस्सग्गानुप्पादनं- सी०, रो०। ४, वाः सी पोत्थके अधिको पाठो। 
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४३ धे रगाथा-अटूुकथां 


भप्पमादमूलका च! सब्बे अत्था, तस्मा पमादं भयतो उपहूवतो 
दिस्वा अप्पमादंर च मतो अनुपहूवतो दिस्वा अप्पमादपटिपत्तिया 
सिकाभूतं सीलादिक्खन्धत्तयसङ्खहं सम्मादिद्टिभादीनं अड्त्रं अङ्गानं 
वसेन अटरद्धिकं अरियमरगं भावेथ, अमतं निब्बानं फुसन्ता सचि 
करोन्ता अत्तनो सन्ताने उप्पादेथ, दस्सनमग्गमत्ते अदट्रत्वा उपरि 
तिण्णं मग्गानं उप्पादनवसेन वड थ, एवं वो अप्पमादभावना सिखा- 
पत्ता भविस्सती ति । 


एवं थेरो सम्पत्तपरिसं ओवदति। इमा एव चिमस्स थेरस्स 
अज्नाब्याकरणगाथा अहेसु ति । 


फस्सत्थेरगायावण्णना निदिता । 


२. सारिपुत्तत्थेरगाथावण्णना 


पथाचारी यथासतो तिञदिका आयस्मतो सारिपृत्तत्थेरस्स 


“` गाथा । तस्स आयस्मतो महामोग्गल्कानत्थेरस्स च वत्थु एवं 


19 


वेदि तब्बं--अतीते इतो सतसहस्सकप्पाधिके असङ्कय्य मत्थके 
भायस्मा सारिपुत्तो ब्राह्मण महासाल्कुङे निब्बत्ति२ नामेन सरदमाणवौ 
नाम अहोसि। महामोग्गल्लानो* गहुपतिमहासालकुरे निन्बत्ति", 
नामेन सिरिवडुकुटम्बिको नाम अहोसि । ते उभो पि सहपंसुकीव्ठक- 


सहाया अहेसु' । तेसु सरदमाणवो पितु अच्चयेन कुलसन्तकं धनं 
` पटिपञ्जित्वा एकदिवसं रहोगतो चिन्तेसि ‹ इमेसं सत्तानं मरणं नाम 


एकन्तिकं, तस्मा मया एकं पन्बज्जंः उपगन्त्वा मोक्खमगगो 


गवेसितब्बो' ति सहायं उपसङ्मित्वा, सम्म अहं पव्बजितुकामो, | 


१. सौ ० पोत्थके नत्थि । २. अप्पमादतो रो०। 
३. निन्बत्तित्वा-सी०, रो । ४. महामोग्गट्लानथेरो-सी०, रो°। 
५. निञ्बत्तित्वा-सी०, रो०। ६. पन्बज्जाय-रो°। 


७. रोऽ पोट्थके नत्थि। 














[ऋ ४३५ 


किं त्वं पञ्बजितुः सविखिस्ससी" ति वत्वा तेन “न सक्छिस्सामी"" 
ति वृत्तं ““होतु अहमेव पञ्बजिस्सामी'' ति रतनकोट्रागारानि 
विवरापेत्वा कपणद्धिकादीनं महादानं दत्वा पन्बतपादं गन्तवा इसि- 
पञ्चज्जं पञ्बजि । तस्स पञ्बज्जं अनुपम्बजिता चतुसत्ततिसहुस्समत्ता 
ब्राह्मणपुत्ता अहेसु । सो पञ्च अभिञ्बायो अद च समापत्तियो 
निन्वत्तेत्वा तेसं पि जटिकानं कसिणपरिकम्मं आचिविख । तेपि 
सम्बे पञ्चाभिजञ्जा अद्र समापत्तियो निञ्बत्त॑सु' । 

तेन समयेन अनोमदस्सी नाम सम्मासम्बुद्धौ रोके उप्पजित्वा 
पवत्तितवरधम्मचक्को सत्तं संसारमहोघतो तारेत्वा एकदिवसं 
'सरदतापसस्स च अन्तेवासिकानं च सद्धहं करिस्साम'' ति एको 
अद्तियो पत्तचीवरमादाय आकासेन गन्त्वा “बुद्धभावं मे जानातु" 
ति तापसस्स पस्सन्तस्सेव आकासतो ओतरित्वा पठ्वियं पतिदरासि। 
सरदतापसो सत्थु सरीरे महापुरिसल्क्खणानि उपधारेत्वा "सन्बञ्लु- 
बुद्धोयेवायं २" ति निट गन्त्वा पच्चुग्गमनं कत्वा आसनं पञ्नापेत्वा 
अदासि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते आसने । सरद तापसो सत्थ सन्तिके 
एकमन्तं निसीदि । 

तररिम समये तस्स अन्तेवासिका चतुसत्ततिसहस्समत्ता जटिला 
पणीतपणीतानि* ओजवन्तानि फलाफलानि" गहेत्वा आगता सत्थारं 
दिस्वा सञ्जातप्पसादा अत्तनो आचरियस्स च सत्थु च निसिन्नाकारं 
भोलोकेत्वा “आचरिय मयं पुन्बे "तुम्हेहि महन्ततरो कोचि नत्थीः 
ति विचराम, अयं पन पुरिसो तुम्हेहि महन्ततरो मञ्बे-” ति 
भाहंसुः । कि वदेथ ताता, सासपेन सद्धिं अदट्रसद्टियोजनसतसहस्सुव्बेधं 
सिनेर समं कातु इच्छथ, सन्बञ्ञबुद्धेन मं तुत्यं मा करित्थाति। 


१. पवंत्तवेरघम्मवक्को-रो० । २. तारेन्तो-रौ० । 
३. `सञ्बज्ञा बृद्धो -सी०, रो०। ` ४. पणीतानि,- सी °; पणीतानिं 
५. फलानि-सी०, रो० । पणीतानि--रो० । 
६. विचरिम्ह-सी०, रो०। ७. सौ०, रो° पोत्थकेसु नंतिथ । 


ल, सी०, रो° पोर्थकेमु नरिथ । 


10 


15 


20 


~< 9 


8. 971 





६, 92 10 


135 


20 


६६ धैरणोधथा-अहुकषों 


थं ते तापक्षा भचरियस्स वचनं सुत्वा "यावै महा वताय 
पुरिसुत्तमो"' ति सब्बेव पादेसु निपतित्वा सत्थारं वन्दिसु । 

अथ ते भाचरियो आह “ताता, सत्थु अनुच्छंविको नो देथ्य- 
धम्मो नत्थि, सत्था च भिक्खाचारवेलाय इधागतो, हन्द मयं * देय्य- 
धम्मं यथाबलं दस्साम । तुम्हेहि यं यं पणीतं फलाफलं आभतंः, तं 
तं आहुरथ" ति आहरापेत्वा हत्थे धोवित्वा सयं तथागतस्स पत्ते 
पतिद्रापेसि । सत्थारा च फलाफले पटिगगण्हितमत्ते देवता दिन्बोजं 
पविखपिसु । तापसो उदकं पि सयमेव परिस्सावेत्वा अदासिरै। ततो 
भोजन किच्चं निद्ापेत्वा सत्थरि निसिन्ते सम्ब अन्तेवासिके पक्को- 
सत्वा सत्थु सन्तिके सारणीयं कथं कथेन्तो निसौदि । सत्था '' मे 
अग्गसावका भिक्लुसंघेन सदधि आगच्छन्त्‌' ति चिन्तेसि । ते 
सत्थु चित्तं जत्वा तावदेव सतसहस्सखीणासवपरिवारा अग्गस्रावका 
आगन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं अट्सु । 

ततो सरदतापसो अन्तेवासिके आमन्तेसि “ताता, सत्थु भिव्खु- 
संघस्स* च पुप्फासनेन पूजा कातन्बा, तस्मा पुप्फानि आाहरथा '' ति । 
ते तावदेव इद्धिया वण्णगन्धसम्पन्नानि पुप्फानि आहरित्वा बुद्धस्स,^ 
योजनप्पमाणं पूप्फासनं पञ्जापेसु , उभिन्न अग्गसावकानं तिगावुतं, 
सेसभिक्खृनं अडयोजनि कादि भेदं `, संघनवकस्स उसभमत्तं पञ्जापेसु ˆ । 
एवं तेसं° पञ्जत्तेसु आसनेसु सरदतापसो तथागतस्स पुरतो अञ्ञछि 
परगण्॒ ठितो “भन्ते, मण्डं अनुग्गहत्थाय इमं पुरप्फासनं अभिरुहथा" 
ति आह । निसीदि भगवा पुप्फासने । सत्थरि निसिन्ने दं अग्ग- 
सावका सेसभिवख्‌ च अत्तनो अत्तनो पत्तासने निसीदिसु । सत्था 
“तेसं महप्फलं होतु" ति निरोधं समापज्जि । सत्यु समापन्नभावं 
त्वा द्वे अग्गसावका पि सेसभिक्व्‌ पि निरोधं समापज्जिसु । 


१. सी, रो° पौत्थकेषु रिथ । २, आहतं--रो० । 
३. उपनामेसि-सी ०, रो° । ४, संघस्स--सी० रो० । 
४. बुद्धानं-सी०, रो० । ६. अदयो जनिकादिभेदं-रो० । 


७-७, अहोसि- सी ° । 








(इ ४६५ 


। तापसो सत्ताहं निरन्तरं पुप्फच्चक्तं॑धारेन्तो अद्रासि। इतरे पन 


वनमृलफलाफलं परि भुञ्जित्वा सेसकारे{ अञ्जलि पर्गथ्ह्‌ 
भद्रु | 
सत्था सत्ताहस्स अच्चयेन निरोधतो वृद्राय अग्गसावकं निसमत्थेरं 
भामन्तेसि “'तापसानं पूप्फाखनानुमोदनं करोही"' ति । थेरो सावक- 
पार मीजाणे ठत्वा तेसं पृप्फासनानुमोदनं अकासि । तस्स देसनावसानें 
सत्था दुतियं अग्गसावकं अनोमत्थेरं भामन्तेसि ^“त्वं पिर इमेसं धम्मं 
देसेहि"" ति । सो पि तेपिटकं बुद्धवचनं सम्मसित्वा तेसं धम्मं कथेसि। 
न्तं पि देसनायर एकस्सपि धम्माभिसमयो नाहोसि । अथ सत्था 
बुदधविसये ठत्वा धम्मदेसनं आरभ । देसनावसाने ठपेत्वा सरद तापसं 
भअवसेसा सञ्बे पि चतुसत्ततिसहस्समत्ता जटिला अरहत्तं पापुणिसु । 
सत्था “एथ भिक्खवो'” ति हत्थं पसारेसि । ते तावदेव अन्तरहित- 
तापसवेसा अद्रपरिक्वारवरधरा* सद्टिवस्सिकत्थेरा विय अहेसु । 


सरदतापसो पनं “अहो वताहं पि अयं निसभत्थेरो विय 
अनागते एकस्स बुद्धस्स अग्गसावको भवेय्यं' ति सत्थु देसनाकाले 
उप्पन्नपरिवितक्कताय अज्जविहितो हूत्वा मग्गफलानि पटिविज्मितु 
नासक्खि | अथ तथागतं वन्दित्वा तथा पणिधानं अकासि । सत्था- 
पिस्स अनन्तरायेन समिज्छनभावं दिस्वा "इतो त्वं कप्पसतसहस्सा- 
धिकं एकं असङ्क्यं अत्तिक्कमित्वा गोतमस्स नाम सम्मासम्बुद्धस्स 
अग्गसावको सारिपुत्तो नाम भविस्ससी' ति व्याकरित्वा धम्मकथं 
वत्वा भिक्खुसंघपरिवुतो आकासं पक्खन्दि । 


सरदतापसो पि सहायकस्स सिरिवडस्स सन्तिकं गन्त्वा सम्म 
मया अनोमदस्सिस्स भगवतो पादमूके अनागते उप्पञ्जनकस्स गोतमस्स 


१. शबुद्धानं' रो° पौत्थके अधिको २. “भिकव सी०, रो० पौत्थकेसु अधिको 
पाठो । पाटो । 

३. "तेसं ` सी ०, रो० पोत्थकेसु अधिको ४. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथि। 
पाठो । ` पाठो । 


४५, अदुपरिक्लारधरा-सी०; रो । 
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४३६  येरगाथो-अदुकथां 


नाम सम्मासम्बुद्धस्स अग्गसावकट्रानं पत्थितं, त्वं पि तस्स दृतियं- 
सावकदट्रानं पत्थेही ति । 


सिरिवड़ो तं* उपदेसं २ सुत्वा अत्तनो निवेसनद्वारे अद्रकरीसमत्तं , 
ठानं समतलं कारेत्वा काजपश्चमानि पुप्फानि विकिरित्वा नीदुप्प- 
लच्छदनं मण्डपं कारेत्वा बुद्धासनं पञ्जापेत्वा भिक्ूनं पि आसनानि 
पञ्नापेत्वा महन्तं सक्कारसम्मानं सज्जेत्वा, सरद तापसेन सत्थारं ` 
निमन्तावेत्वा सत्ताहं महादानं पवत्तत्वा, बुदधप्पमुखं भिक्ुसंघं 
महारहेहि वत्थेहि अच्चादेत्वा, दृतियसावकभावाय पणिधानं 
अकासि | सत्थापिस्स अनन्तरायेन समिज्मनभावं दिस्वा वृत्तनयेन 
व्याकरित्वा भत्तानुमोदनं कत्वा पक्कामि । सिरिवङो हट्पहट्रो 
यावजीवं कुसलकम्मं कत्वा दृतियचित्तवारे का मावचरदेवलोके 
निब्बत्ति । सषरदतापसोर चत्तारो बरह्मविहारे भावेत्वा ब्रहमालोके 
निब्बत्ति । 


ततो पट्राय तेसं उभिन्नं पि अन्तराकम्मं न कथितं । अम्हाकं 
पन भगवतो उप्पत्तितो पुरेतरमेव सरदतापसौ राजगहर्स अविदूरे 
उपतिस्वगामे रूपसारिया ब्राह्मणिया कुच्छिम्हि^ पटिसन्धि ग ण्ह । 
तंदिवसमेवस्स सहायो पि राजगहस्सेव अविदूरे कोल्ितगामे 
मोग्गलियाः ब्राह्मणिया कुच्च्छिम्हि ` पटिसन्धि गण्हि। तानि किर 
दरेपि कुकानि याव सत्तमा कुलपरिवद्रा आ बद्धपटिबद्धसहायकानेव । 
तेसं द्वन्त एकदिवसमेव - गन्भप्‌ रिहारमद॑सु। दसमासच्चयेन 
जातानं पिः तेसं चसद धा तियो उपदट्रापेसु , नामग्गहुणदि वसे 
रूपसारित्राह्यणिया पृत्तस्स उपतिस्सगामे जेटुकृकस्स पुत्ता 


१. तस्सं-रो० । २-२. उपदैसे ठत्वा- सी ०, रो°॥।. 
३. "पन" सी० पोटथके अधिको ४, "नामः सी ०, रो ° पोत्थकेसु अधिको 
पाटो । पाटो । 


५. कुच्यास्म- सी ०, रोऽ । ६. "नामः सी०, रो० पौत्थकैचु अधिको पाठे | £ 
७. कुषस्मि-सी०, रो° । ८, «पि' सी०, रो° पोत्थकेयु अधिको 
९. रोर पोर्थके न्थ । पाटो । न 
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उपतिस्सो ति नामं अकसु, इतरस्स कोलितिगामे जेडकुलस्स पृत्तत्ता 
कोलितो ति नामं अकंसु । तेउभो पि महता परिवारेन वड़न्ता 
वद्धिमन्वाय सम्बसिप्पानं पारं अगमंसु । 
अथेकदिवसं ते राजगहे भिरग्गसमज्जं पस्सन्ता महाजनं 
सन्निपतितं दिस्वा नाणस्स परिपाकगतत्ता योनिसो उम्मुज्जन्ता 
““सुबञ्बेपिमे ओरं वस्ससतानं मच्चुमुखे पतिस्सन्ती'' ति संवेगं 
पटिलभित्वा "“अम्हेहि मोक्खधम्मो परियेसितब्बो, तं च परियेसन्तेहि 
एकं पन्बज्जं लद वटुती' ति निच्छयं कत्वा पश्चहि माणवकसतेहि 
सद्धिं सञ्चयस्स१ परिब्बाजकस्स सन्तिके पञ्बजिसु । तेसं पञ्बजित- 
छतो पद्वाय सञ्चयो लाभग्गयसरगप्पत्तो अहोसि । ते कतिपाहेनेव 
सन्बं सञ्चयस्स समयं परिग्गण्हित्वार तत्थ सारं अदिस्वा ततो 
निक्वमित्वा तत्थ तत्थ ते ते पण्डितसम्मते समणत्राहमणे पञ 
पुच्छन्ति, ते तेहि प्रा नेव सम्पायन्ति, अज्जदत्थु तेयेव तेसं पञ्हं 
विस्सञ्जेन्ति । एवं ते मोक्खं* परियेसन्ताः कतिकं अकंसु ““अम्हेसु 
यो पठमं अमतं अधिगच्छति, सो इतरस्स आ रोचेतु"' ति 
तेन च समयेन अम्हाकं सत्थरि* पठमाभिसम्बोचि पत्वा 
«+ पवत्तितवरधम्मचक्केः अनुपुन्बेन उरुवेलकस्सपादिके सहस्सजटिकले 
दमेत्वा राजगहे* विहरन्त एकदिवसं उपतिस्सो परिब्बाजको 
परिब्बाजकारामं गच्छन्तो आयस्मन्तं अस्सजित्थेरं राजगहे पिण्डाय 
चरन्तं दिस्वा “न मया एवरूपो आकप्पसम्पन्नो पञ्बजितो दि द्रपुञ्बो 
सन्तघम्मेन नाम एत्थ भवितन्ब'' ति सञ्जा तप्पसा दो पञ्ह पुच्छितु 
आयस्मन्तं- उदिक्खन्तो पिद्टितौ पिद्धितौो अनुबन्धि। थेरो पि 
लद्धपिण्डपातो परिभुल्जितु < पतिखूपं* ओकासं गतो, परिब्बाजको 








| १. “सञ्जयस्स' रो° पोत्थके सब्बत्थ । २. परिमञ्जित्वा-सी०; 
< ३-३. मोक्खपरियेसनं विचरन्ता- सी°,रो० । परिमदित्वा-रो° । 


५. सत्या-सी०, रो० । ५. परमाभिसम्बोधि- रोऽ । 
, ५४ ६. पवत्तबरधम्मचक्को--रो० । ७-७. राजगहं पत्वा वेष्ठ्‌ उने विहरति- 
| ८. ओकासं-रो० । ` सी०» रो०। 

९. परिभू ज्जितु -रो०) १९. पटिरूपं-रो० । 
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११-११. नेवास्स विसेस्ाधिगमं- सी०,रो०। १२, सम्भावेन्तो- सी । 


४४० थेरगाथा-अदुकथा 


 अत्तनो परिब्बाजकपीठं पञ्नापेत्वा अदासि । भत्तकिच्चपरियोसाने 


चस्स अत्तनो कुण्डिकाय उदकं अदासि । 


एवं सो आचरियवत्तं कत्वा कतभत्तकिच्चेन थेरेन सदि 
पटिसन्थारं कत्वा “को वा? ते सत्था, कस्स वा त्वं धम्मं रोचेसी"" 
ति पुच्छिं। भेरो सम्मासम्बुद्धं अपदिसि। पुन तेन “किं वादी 
पनायस्मतो सत्था ति पुद्रौ “इमस्स सास्तनस्स गम्भीरतंः 
दस्सेस्सा मी" ति अत्तनो नवकभावं पवेदेत्वा सङ्कुपवसेन? चस्स 
सासनघम्मं कथेन्तो “ये घम्मा हेतुप्पभवा' (म० व० ३९} ति 
गाथमाह } परिब्बाजको पठमपददयमेव सुत्वा सहस्सनयसम्पन्न 
सोतापत्तिफले पतिद्रासि, इतरं पद्यं - सो तापच्नकारे निद्रासि; । 
गाथापरियोसाने पन सोतापन्नो हृत्वा उपरि विसेसे अप्पवत्तेन्ते 
“भविस्सति एत्थ कारणं ति सल्लक्खेत्वा धेर आह “मा, भन्ते, 
उपरि धम्मदेसनं वडयित्थ, एत्तकमेव, होतु, कहं अम्हाकं सत्था 
वसती" ति। 


वेव्ट्‌ वने ति । ^*भन्ते, तुम्हे पुरतो गच्छथ, अहं मय्हं सहायकस्स 
क तपटिञ्जं मोचेत्वा तं गहेत्वा आगमिस्सामी'' ति पञ्चपतिद्धितेन 
वन्दित्वा तिक्खत्त्‌' पदक्लिणं कत्वा थेरं उग्योजेत्वा परिव्बाजकारामं 
अगमासि। 


कोलितपरिब्बाजको तं दूरतोव आगच्छन्तं दिस्वा “"मुखवण्णो 


न अञ्जदिवसेसु विय, अद्धानेन अमतं अधिगतं! भविस्सती"" ति | 
तेने वस्स विसेसाधिगमं सम्भावेत्वा१२ अमताधिगमं पच्छि। सो पिस 


, सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. सी०, रो० पौत्थकेसु नत्थि । 
 सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । "कत्वा ` सी ०, रो° पोत्थकेस्‌ अधिको 


श +< ~ ^~ 
%< 


, देसेस्सामी-सी०, रो° । पाठो । 

, संखेपतो-सी०, रो०। ७. तस्स सी०। र 

„ "आहरित्वा' सी०, रो० पोत्थकेसु ९ गाथं निदापेसीति वदन्ति-सी०, रो» 
अधिको पाठो । १०. सी ° पोत्थके नस्थि । 
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सारिपृत्तत्थेरगाथावण्णना ४४१ 


''आमावुसो अमतं अधिगतं," ति पटिजानित्वा तमेव गाथं अभासि। 
गाथापरियोसाने कोलितो सोतापत्तिफके पतिदरहित्वा आह-““कहं ए. 95 
नो? सत्था" ति ? 

“वेव्छ वने" ति । तेन हि आवुसो ? आयाम, सत्थारं पस्सिस्सामा 
ति । उपत्तिस्सोर सन्बकालं पि आचरियप्‌जकोव, तस्मा सञ्चयस्स 5 
सन्तिकं गन्त्वा सत्थु गुणे पकासेत्वा तं पि सत्थु सन्तिके नेतुकामो 
अहोसि । सो लाभासापकतो* अन्तेवासिकभावं अनिच्छन्तो “न 
सक्कोमि चारि हृत्वा उदकसिजञ्चनं+ होतु" ति परटिक्खिपि | ते 
भनेकेहि कारणेहि तं सञ्जापेतु' असक्कोन्ता अत्तनो ओवादे 
वत्तमानेहि अडइतेय्यसतेहि अन्तेवासिकेहि सद्धि वेव्ठ वनं अगमंसुः | 10 
सत्था ते दरतो व आगच्छन्ते दिस्वा “एतं मे सावकयुगं भविस्सति 
भग्गं भट्युगं'" ति वत्वा तेसं परिसाय चरियवसेन धम्मं देसेत्वा 
अरहत्ते पतिट्रापेत्वा एहिभिक्खुभावेन ° उपसम्पदं अदासि । यथा 
तेसं, एवं अग्गसावकानं पि इद्धिमयपत्तचीवरं आगतमेव । उपरि- 
मग्गत्तयकिच्चं पनन निद्राति । कस्मा? सावकपारमीनाणस्स 15 
महुन्तताय | 

तेसु आयस्मा महा मोग्गल्लानो पन्बजितदिवसतो सत्तमे दिवसे 
मगधरद्रे कल्लवाल्गामे समणधम्मं करोन्तो थिनमिद्धे ओक्कन्ते 
सत्थारा संवेजितो थिनमिद्धं विनोदेत्वा धातुकम्मट्रानं सुणन्तो एव 
उपरिमग्गत्तयं अधिगन्त्वा सावकपारमीनाणस्स मत्थकं पापुणि | 20 
भआायस्मा सारिपृुत्तो पञ्बजितदिवसतो अहमासं अतिक्कमित्वा 
सत्थारा सद्धिं राजगहे सूकरखतटेणे विहरन्तो अत्तनो भागिनेय्यस्स 
दीघनखपरिव्बाजकस्स वेदनापरिग्हसुत्तन्ते देसियमाने देसनानुसारेनः 


£ 


। 4 
॥ 2 
( 
ध १ 
# ४ 
| 


४: 


, पन सम्म-सी०, रो०। २. सी०, रो० पोत्थकेयु नतिथ । 
सारिपत्तत्थेरो - सी °, रो० । ४, लाभासपकतो-रो० । 

६. अर्गमिसु-सी०, रो०। 

(क, 


, उदञ्चनं--रो० । | 
(एवः रो° पोत्थके अधिको पाठो । 


, तेसं" सी०, रो० पौोत्थकेसु अधिको 
पाठो । 


+< ८४ 








४४२ येरमाथा-अदु कथां 


8. 976 ल्ाणं पेसेत्वा परस्स बडितं * भत्तं मुञ्ज- तो विय सावकपारमीलाणस्स 
- मत्थकं पापुणिः । इति द्वि पि अग्गसावकानं सत्थु समीपे एव 
सावकपारमीनाणं मत्थकं पत्तं । तेन वुत्त अपदने- 
'हिमवनतस्स अविदूरे, लम्बको नाम पम्बतौ । 
5 अस्समो सुकतो मय्हं, पण्णसाला सुमापिता। 
उत्तानकूला नदिका, सुपतित्था मनोरमा । 
सुसुद्धपुलिनाकिण्णा, अविद्रे मम'स्समं ॥ 
असक्खरा अपन्भारा, सादु अप्पटिगन्धिका । 
सन्दती नदिका तत्थ, सोभयन्ता मम'स्समं ॥ 
10 कुम्भीला मकरा चेत्थ, सुसुमारा च कच्चा 
चरन्ति नदिया तत्थ, सोभयन्ता मम^स्समं ॥ 
पाटीना पावुसा मच्छा, ब्जा मुञ्ञरोहिता । 
वरगव्छार्पपतायन्ता सोभयन्ति* मम'स्समं ॥ 
उभो कूकेसु नदिया, पुप्फिनौ फलिनो दुमा । 
15 उभतो अभिलम्बन्ता, सोभयन्ति ममः स्समं ॥ 
म्बा साला च तिलका, पाटलो सिन्दुवारका। 
दिन्बगन्धा सम्पवन्ति, पुप्फिता मम अस्समे ॥ 
चम्मका सव्छला नीपा, नागपु्नागकेतका । 
दिन्बगन्धा सम्पवन्ति, पुष्फिता मम भस्समे॥। 
20 अतिमुक्ता° असोका च,भगिनीमाला च पुप्फिता । 
अङ्खोला बिम्बिजाला च, पु्फिता मम अस्समे॥ 
केतका कन्दक चेव, गोधुका तिणसूकिका । 
दिन्बगन्धं- सम्पवन्ता, सोभयन्तिः ममःस्समं ॥ 





१. उडत -रो° | २. पत्तो अहोसि-सी०, रो० । 

३. मग्गुरा-सी० । ४. पपतायन्ति सी°। 

५. सोभयन्ता-सी०। ६. निम्बा-सी०। 

७. अधचिमूत्ता-सी° । ८-८. दिभ्बगन्धा सम्पन्ती सी ० पोत्थके 
९. घोभयन्ता सी ° पोत्थके सम्बतेथ । सम्बत्थ । 
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ारिपुत्तत्थेरगाथावण्णनां 


केणिकारा कण्णिका च, असना भअज्जुना बहू । 
दिन्बगन्धं सम्पवन्ता, सोभयन्ति ममःस्समं ॥ 
पुन्नागा गिरिपृन्नागा, कोविव्ठारा च पुष्फिता। 
दिन्बगन्धं सम्पवन्ता, सोभयन्ति मम'स्समं ॥ 
उहाक्का च कुटजा, कदम्बा वकुला बहू! 
दिन्बगन्धं सम्पवन्ता, सोभयन्ति ममस्समं॥ 
आव्छका -इसिमुग्गा च, कदलिमातुटु्कियो । 
गन्धोदकेन संवह, फलानि धारयन्ति ते॥ 
भञ्ञे पुषण्फन्ति पदुमा, अञ्बे जायन्ति केसरी । 
अञ्जे ओपुप्फा पदुमा, पुष्फिता तव्छाके तदा ॥ 
गन्भं गण्ह्न्ति पदमा, निद्धावन्ति मुव्लालियो। 
सिङ्खारिपत्तमाकिण्णा२, सोभन्ति तव्छाके तदा ॥ 
नयिता म्बगन्धी च, उत्तरी बन्धुजीवका 1 
दिन्बगन्धा समभ्पवन्ति, पष्फिता तव्छाके तदा ॥ 
पाठोना पावृसा मच्छा, बल्जा मुञ्जरोहिता। 
सगुारे मग्गुरा चेव, वसन्ति तव्छाके तदा ॥ 
कुम्भीला सुसुमारा च, तन्तिगाहा च रक्खसा । 
ओगुहा अजगरा च, वसन्ति तव्ठाके तदा॥ 
पारेवता रविहंसा, चक्कवाका नदीचरा। 
कोकिला सुकसाल्ठिका, उपजीवन्ति तं सरं॥ 
कुकुत्थका कुव्टीरका, वने पोक्डरसातका । 
दिन्दिभा सुवपोता च, उपजीवन्ति तंसरं॥ 
हंसा कोञ्चा मयूरा च, कोकिला तम्बचूच्छका । 
पम्पका जीवंजीवा च, उपजीवन्ति तं सरं।॥ 
कोसिका पोटसीसा च, कुररा सेनका बहू । 
महाकाव्ठा च सकुणा, उपजीवन्ति तं सर ॥ 


१. भन्जना-सी° । २, ङ्खाटि०-सी०। 
३. मकरा- पीर । 
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पेरगाथा-भटुकथां 


पसदां चे वराहा च, चभरा गण्डक बहू, 
रोहिच्चा सुकपोता च, उपजीवन्ति तं सरं॥ 
सीहब्यग्घा च दीपी च, अच्छंकोकतरच्छका । 
तिधा पभिन्नमातङ्खा, उपजीवन्ति तं सरं॥ 
किन्नरा बानराचेव, अथो पि वनकम्मिका। 
चेता च लुहका चेव, उपजीवन्तितं सरं॥ 
तिन्दुकानि पियालानि, मधुके कासुमारियो। 
धुवं फलानि धारेन्ति, अविदूरे ममस्समं॥ 
कोसम्बा सव्ठ्ला निम्बा, सादुफलसमायुता। 
धुवं फलानि धारेन्ति, अविदूरं ममस्समं॥ 
हरीतका आमक्का, अम्बजम्बुविभीतका । 
कोका भल्लातका बिल्ला, फलानि धारयन्ति ते॥ 
आदुवा च कठ्छम्बा च, बिव्टाीतक्कव्ठानि! च। 
जीवका सुतकाः चेव, बहुका मम अस्समे॥ 
अस्समस्साविदरम्हि, तव्ठाका"सु ° सुनिभ्मिता। 
अच्छोदका सीतजला, सुपतित्था मनोरमा ॥ 
पदुमुपर्सज्डन्ना, पुण्डरौीकसमायुता । 
मन्दालकेहि सञ्छन्ना, दिन्बगन्धोपवायतिः ॥ 
एवं सब्ब ज्खसम्पन्ने, पृप्फिते फलिते वने । 
सुकते अस्समे रम्मे, विहरामि अह्‌ तदा| 
सीकवा वतसम्पच्चो, कायी भकानरतो सदा। 
प१ञ्चाभिञ्जाबकरुप्पत्तो, सुरुचि नाम॒ तापसो ॥ 
चतुवीससहस्सानि, सिस्सा म्ह उपट्हु । 
सब्बे मं ब्राह्यणा एते, जातिमन्तो यसस्सिनो ॥ 


१. बिलानि कक॑कोलानि-सी° । २. ्ंरणा-सी० । 
३. तद्छाकापि-सी० । ४. दिन्बगन्धां पवाचरे-सी०। 
४५-५. सभ्बेव-सी० । 


५ ५ पै 
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लक्खणे इतिहासे च, सनिधण्डसकैट्मे | 
पदका वेय्याकरणा, सधम्मे पारमि गता॥ 
उप्पातेसु निमित्तेसु, लक्खणेसु, च कोविदा । 
पथञ्या भूमन्तलिक्खे, मम सिस्सा सुसिक्खिता ॥ 
अप्पिच्छा निपका एते, अप्पाहारा अलोटुपा | 
लाभालाभमेन सन्तुद्रा, परिवारेन्ति मं सदा॥ 
भायी भानरता धीरा, सन्तचित्ता समाहिता । 
आ किञ्चजञ्जं पत्थयन्ता, परिवारेन्ति मं सदा॥ 
अभिज्जापारमिप्पत्ता, पेत्तिके गोचरे रता। 
अन्तल्क्खिचरा धीरा, परिवारेन्तिमं सदा॥ 
संवृता छसु द्वारेसु, अनेजा रक्खितिन्द्रिया । 
अससद्राचते धीरा, मम सिस्सा दुरासदा ॥ 
पल्लङ्कुन निसज्जाय, ठानचङ्कमनेन च। 
बीत्तिनामेन्ति ते रत्ति, मम सिस्सा दुरासदा ॥ 
रज्जनीये न रज्जन्ति, दुस्सनीये न दुस्सरे। 
मोहनीये न मुम्हून्ति, मम॒ सिस्सा दुरासदा ॥ 
इद्ध वीमंसमाना ते, वत्तन्ति निच्चकालिकं | 
पथविं ते पक्म्पेन्ति, सारन्भेन दुरासदा॥ 
कौठ्छमाना च ते सिस्सा, कीव्छन्ति फानकीच्ितं। 
जम्बुतो फलमानेन्ति, मम सिस्सा दूरासदा॥ 
अज्ञे गच्छन्ति गोयानं, अञ्बे पुन्बविदेहकं । 
अज्ञे च उत्तरकुरु, एसनाय दुरासदा ॥ 
पुरतो पेसेन्ति खारि, पच्छतो च वजन्ति ते। 
चतुवीससहस्सेहि, छादितं होति अम्बरं ।। 


अग्गिपाको अनग्गी च, दन्तोदुक्डलिकापि च। 
अस्मेन कोटटिता केचि, पवत्तफलभोजना ॥ 


उदकोरोहणा केचि, सायं पातो सुचीरता। 


तोयाभिसेचनकरा, मम सिस्सा दुरासदा॥ 
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१, छम्मीता-सी° । 
ह. तदानुर्छंविका- पी ०, । 


येरगाणा-अुकथां 


परूठ्टहकच्छनखललो मा, पङ्खदन्ता रजस्सिरा । 


गन्धिता सीलगन्धेन, मम सिस्सा दुरासदा ॥ 
पातोव सन्निपतित्वा, जटिला उग्गतापना । 
लाभालाभं पकित्तेत्वा, गच्छन्ति अम्बरे तदा ॥ 
एतेसं पक्कमन्तानं, महासदौ पवत्ति । 
अजिनचम्मसटेन, मुदिता होन्ति देवता ॥ 
दिसोदिसं पक्कमन्ति, अन्तलिक्वचरा इसी । 
सके बलेन 'पत्थद्धा, ते गच्छन्ति यदिच्छेकं ॥ 
पथवीकम्पका एते, सब्बेव नभचारिनो\ 
उग्गतेजा दुप्पसहा, सागरोव अखोभिया ॥ 
उानचङ्कुभिनो केचि, केचि नेसज्जिका इसी । 
पवत्तभोजना केचि, मम सिस्सा दुरासदा ॥ 
मेत्ताविहारिनो एते, हितेसी सन्बपाणिनं । 
अनत्तक्कं सका सब्बे, न ते चम्भेन्ति क्स्सचि ॥ 
सीह राजाव' सम्भीता,! गजराजाव धामवा। 
दुरासदा ब्यरघारिव, आगच्छन्ति ममन्तिके ॥ 
विज्जाधरा देवता च, नागगन्घन्बरक्खसा ॥ 
कुम्भण्डा दानवा गरुव्ठा, उपजीवन्ति तं सरं ॥ 
ते जटाखारिभरितार, अजिनुत्तरवासना । 
अन्तलिक्डचसा सब्बे, उपजीवन्ति तं सरं ॥ 
सदानुच्छविकार एते, अज्नमन्नं सगारवा । 
चतुन्बीससहस्सानं, खिपितसहौ न विज्जति ॥ 
पादे पादं निक्िपन्ता, अप्पसदा सुसंवुता । 
उपसङ्कम्म सन्बेव, सिरसा वन्दरे ,ममं॥ 
तेहि सिस्सेहि परिवुतो, सन्तेहि च तपस्सिभि । 
वसामि अस्समे तत्थ, फायी भकानरतो अहं ॥ 


२. जरालारिभारिका-सी°) 
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इसीनं सीलगन्धेन, पुष्फगन्धेन चूभयं | 

फलीनं१ फलगन्धेन, गन्धितो होति अस्समो॥ 

रत्तिन्दिवं न जानामि, अरति मेन विज्जति। 

सके सिस्से ओवदन्तो, भिय्यो हासं रभामहं ॥ 

पुण्फानं पुप्फमानानं, फलानं च॒ विपच्चतं । 5 8. 381 
दिब्बगन्धा पवाय्ति, सोभयन्ता मम'स्समं॥ 

समाचिम्हा वुद्रहित्वा, अतापी निपको अहं! 

खारिभारं गहेत्वान, वनं अज्छोगहि अहं ॥ 

उष्पाते सुपिने चापि, लक्खणेसु सुसिक्खितो । 

पवत्तमानं मन्तपदं, धारयामि अहं तदा॥ 10 
अनोमदस्सी भगवा, लोकजेदरो नरासभो। 

विवेककामो सम्बुद्धो, हिमवन्तमुपागमि ॥ 
अज्मोगाहेत्वा हिमवन्तं, अग्गो कारूणिको मुनि। 

पल्ल आभुजित्वान, निसीदि पुरिसुत्तमो ॥ 

तमहसाहं सम्बुद्ध, सप्पभासं मनोरमं। 15 
इन्दीवरं व॒ जितं, आदित्तं व॒हुतासनं ॥ 

जलन्तं दीपस्क्खं व, विज्जुतं गगने यथा| 

सुफुल्लं सालराजं व, अदसं लोकनायक ॥ 

अयं नागो महावीरो, दुक्खस्सन्तकरो मुनि। 

इमं दस्सनमागम्म, सब्बदुक्खा पमुच्चरे ॥ 20 
दिस्वानाहं देवदेवं, क्क्वणं उपधारय । 
बुद्धोनुखोन वा बुद्धो, हन्द पस्सामि चक्खुमं | 

सहस्सारानि चक्कानि, दिस्सन्ति चरणृत्तमे। 
लक्खणानिस्स दिस्वान, निद्र गच्छे तथागते॥ 

सम्मज्जनिं गहेत्वान, सम्मज्जित्वानहं तदा| 25 
अथ पुप्फे समानेत्वा; बुद्धसेदरु अपूजयिं॥ 


१. फलानं- सी०। 
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थेरगाथा-अटूकथां 


पूजयित्वान सम्बुद्धः ओघतिण्णमनासवं । 
एकंसं अजिनं कत्वा, नमरस्सि लोकनायक ॥ 
चेन नाणेन सम्बुद्धो, विहरति अनासवो । 
तं बाणं कित्तयिस्साभि, सुणाथ मम भासतो ॥ 
समृद्धरसि'मं रोकं, सयम्भू अमितोदय । 
तव॒ दस्सनमागम्म, कद्कासोतं तरन्ति ते॥ 
तुवं सत्था च केतु च, धजो धूपो च पाणिनं । 
परायणो पतिद्रा च, दीपो च द्विपदत्तमौ ॥ 
सक्का समुहे उदकं, पमेतुः आल्स्कैन वा। 
न त्वेव तव सन्बञ्ञु, माणं सवका पमेतवे ॥ 
धारेतुः पठविं सक्का, ठपेत्वा तुलमण्डके । 
न त्वेव तव ॒सब्बज्न्‌, जाणं सक्षका धरेतवे ॥ 
आकासो! मिनितु' सक्का,रज्जुया अङ्गेन वा। 
न त्वेव तव सन्बञ्ज, नाणं सक्का पमेतवेः ॥ 
महासमुहे उदक) पठिः चाखिलञ्जहे२ । 
बुदधजाणं उपादाय, उपमातो न . युज्जरे ॥ 
सदेवकस्स लोकस्स, चित्तं येसं पवत्ति । 
अन्तोजालीकता एते, तव नाणम्हि चक्खुम ॥ 
येन जाणेन पत्तोसि, केवटं बोधिमुत्तमं । 
तेन जाणेन समब्बञ्जु, महसी परतित्थिये ॥ 
इमा गाथा थवित्वान, सुरुचि नाम तापसो । 
अजिनं पत्थरित्वान, पठवियं निसीदि सो ॥ 
चुल्लासीतिसहस्सानि, अज्मोगाञ्ट्हो महण्णवे । 
अच्चुग्गतो तावदेव, भिरिराजा पवुच्चति ॥ 
ताव अच्चुग्गतो नेर, आयतो वित्थतो चसो। 
चुष्णितो अणुभेदेन, कोटिसतसहस्ससो ॥ 


१. आकासं--सी° । २. मिनेतवे-सी० । 


३.३. पठवी चाखिलाजटा-सी° । 






सारिपृत्तव्थेरगाथावण्णना ४४९ 


लवे ल्पियमानम्हि, परिक्खयमगच्छथ ॥ 

न त्वेव तव सन्बञ्ज्‌, माणं सक्का पमेतवे! ॥ 

सुखुमच्िकेन जालेन उर्दकं यो परिकिखपे । 

ये केचि उदके पाणा, भन्तोजालीकता सियु ॥ 

तथेव हि महावीर, ये केचि पुथुतित्थिया । 5 8. 383. 
दिद्विगहनपक्छन्दा, परामासेन मोहिता ॥ 

| तव॒सृदधेन नाणेन, अनावरणदस्सिना । 

| अन्तोजालीकतार एते, नाणं ते नातिवत्तरं ॥ 

| भगवा तम्हि समये, अनोमदस्सी महायसो । 

| ुद्रहित्वा समाधिम्हा, दिसं ओलोकयी जिनो ॥ 10 
अनोमदस्सिमुनिनोर, निसभो नाम सावको । 

परिवृतो सतसहस्सेहि, सन्त चित्तेहि तादिभि ॥ 

लीणासवेहि सुदेहि, छव्छमिज्जेहि भायिभि । 

चित्तमञ्जायर बुद्धस्स, उपेसि लोकन यकं ॥ 

अन्तलिक्खे ठिता तत्थ, पदक्िणमकसु ते। 15 
नमस्सम्ता पञ्जलिका, ओतर' वुद्धसन्तिके ॥ 

अनोमदस्सी भगवा, लोकजेट्री नरासभो । 

भिक्खुसंघे* निसीदित्वा, सितं पातुकरी जिनो ॥ 

| वरुणो नामुपद्राको, अनोमदस्सिस्स सत्थुनौ । 

4 एकंसं चीवरं कत्वा, अपुच्छि लोकनायक ॥ 20 ` 
| कोनु खो भगवा हेतु, सितकम्मस्स सत्थुनो । 

न हि बुद्धा अदहेतुहि, सितं पातुकरोन्ति ते ॥ 

अनोमदस्सी भगवा, लोकजेटर नरासभो । 

भिक्खुभज्छे निसीदित्वा, इमं गाथं अभासथ ॥ 

यो मं पुष्फेन पूजेसि, जाणं चापि अनुत्यवि। 25 ` 
तमहं कित्तयिस्सामि, सुणोथ मम भासतो ॥ 


१. खयेतवे-सी० । २. अन्तोजालगता- सौ°। 
३. अनोमदर्सिष्म मुनिनो सीर 1 ४. भिवखमज्जञे-सी० । ` 








8. 584 5 


15 


25 


४.५५ 


धैरगाथा-अटुकथां 


बुद्स्स गिरमञ्जाय, सब्बे देवा समागता। 
सद्धम्मं सोतुकामा ते, सम्बुद्धमुपसङ्कुमु ॥ 
दससुः लोकधातुमु, देवकाया२ महिद्धिका। 
सद्धम्मं सोतुकामा ते, सम्बुद्धमुपसङ्कमु ॥ 
हत्थी अस्सा रथा पत्ती, सेना च॒ चतुरद््धिनी | 
परिवारेस्सन्ति'मं निच्चं, बुद्धपुजायिदं फलं ॥ 
सदत्‌ रियसहस्सानि, भेरियो समलङ्कुता। 
उपद्विस्सन्तिमं निच्चं, बुद्धपूजायिदं फलं ॥ 
सोव्छसित्थिसहस्सानि, नारियो समलङ्कुता। 
विचित्तवत्थाभरणा, आमुत्तमणिकुण्डला ॥ 
अव्ठारपम्हा हसुला, सुसञ्जा तनुमज्मिमा। 
परिवारेस्सन्ति' मं निच्चं, बुद्धपुजायिद फलं | 
कप्पस तसहस्सानि, देवलोके रमिस्सति । 
सहस्सक्खत्त' चक्कवत्ती, राजा रट भविस्सति ॥ 
सहस्सक्खत्त॒ः देविन्दो, देवरज्जं करिस्सति । 
पदेसरज्जं विपुलं, गणनातो असद्भियं ॥ 
पच्छिमे भवसम्पत्ते, मनुस्सत्तं गमिस्सति । 
ब्राह्मणी .सारिया नाम, धारयिस्सति कुच्छिना ॥ 
मातुया नामगोत्तेन, पञ्जायिस्सतिध्यं नरो। 
सारिपुत्तो ति नामेन, तिवखपज्जौ भविस्सति ॥ 
असी तिकोटी चड़ त्वा, पन्बजिस्सति' किञ्चनो । 
गवेसन्तो सन्तिपदं, चरिस्सति महि इमं॥ 
अपरिमेय्ये इतो कष्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 
गौतमो नाम गोत्तेन, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो। 
सारिपृत्तो ति नामेन; हैस्सति अग्गसावको ॥ 


१. सब्वेसु--सी°। २, देवताया-सी९ । 














सरिपुत्तत्थेरगा्थावण्णनां 


अयं भागीरथी गङ्का, हिमवन्ता पभाविता। 
महासमुहमप्पेति, तप्पयन्ती महोदधि ॥ 
तथेवायं सारिपुक्तो, सके तीसु विसारदो। 
पञ्जाय पारि गन्त्वा, तप्पयिस्सति पाणिने१॥ 
हिमवन्तमुपादाय, सागरं च महोदधि । 
एत्थन्तरे यं पुलिनं, गणनातो असद्कियं ॥, 
तं पि सकव्का असेसेन, सद्कातुः गणना यथौ। 
न स्वेव सारिपुत्तस्स, पञ्ञाय'न्तो भविस्सति ॥ 
लक्खे ठ्पियमानम्हि, खीये गङ्खाय वादका । 
न त्वेव सारिपुत्तस्स, पञ्जाय'न्तो भदिस्सति ॥ 
महासमुहे ऊमियो, गणनातो असद्भिया । 
तथेव सारिपृत्तस्स, पञ्ञाय'न्तो न हस्ति ॥ 
आराधयित्वा सम्बद्धं, गोतमं सक्यपुङ्कवं। 
पञ्जाय पारमि गन्त्वा, हेस्सति अग्गसावको ॥ 
पवत्तितं धम्मचक्कं, सक्यपुत्तेन तादिना। 
भनुवत्तेस्सति सम्मा२, वस्सेन्तोरे धम्मवुद्टियो ॥ 
सन्बमेतं अभिञ्नाय, गौतमो सक्यपुङ्कवो । 
भिक्वुसंघे निसीदित्वा, अग्गद्राने ठपेस्सति ॥ 
अहो मे सुकतं कम्मं, अनोमदस्सिस्स सत्थुनो । 
यस्साहं कारं कत्वान, सञ्बत्य पारमिं गतो ॥ 
अपरिमेय्ये कतं कम्मं, फलं दस्सेति" मे इध । 
सुमुत्तो सरवेगोव, किलेसे प्यं अहं ॥ 
असद्कतं गवेसन्तो, निन्बानं अचलं पदं । 
विचिनं तित्थिये सब्बे, एसाहं* संसरि भवे ॥ 
यथापि व्याधितो पौसो, परियेसेय्य ओसधं । 
विचिनेय्य वनं सन्बं, व्याधितो परिमुत्तिया ॥ 


१. पाणिनो -सी° । २. सद्धम्म-सी०। 


३. वस्सन्तो-सी० । 
४, तदाहु -सी°। 


४, दस्येसि--पी०। 
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दैरगाधा-जहकयां 


असंद्खतं गवैसन्तो, निन्बानं अमतं पदं) 
अब्बोकिण्णं पञ्चसत, पञ्जि इसिपन्बजं 1 
जटाभारेन भरित, अलिनुत्तरनि वासनो | 
अभिञ्जापारमि गन्त्वा, ब्रहमालोकं अगच््छिहं ॥ 
नस्थि बाहिरके१ सुद्धि, ठपेत्वा निनसासनं । 
ये केचि बुद्धिमा सत्ता, सुज्फन्ति जिनसासने ॥ 
अत्तकारमयं एतं, नयिदं इतिदहीतिहं । 
असदह्भृतं गवेसन्तो, कुतित्थे सञ्चर अहं ॥ 
यथा सारत्थिको पोसो, कदि छेत्वान फालये । 
न तत्थ सारं विन्देय्य, सारेन रित्तको हि सो ॥ 
तथेव तित्थिया कोके, नानादिद्री बहुज्जना ॥ 
अस्भृतेन रि त्तासे, सारेन कदली यथा ॥ 
पच्छिम भवसम्पत्ते, ब्रह्मबन्षु अहो सहं । 
महाभोगं च्डु त्वान, पव्बजि अनगारियं ॥ 
अज्छायको मन्तधरो, तिण्णं वेदान पारगू । 
ब्राह्मणो सञ्चयो नाम, तस्स मूले वसामह्‌ं ॥ 
सावको ते महावीर, अस्खजि नाम ब्राह्यणो । 
दुरासदो उग्गतेजो, पिण्डाय चस्ती तदा । | 
तमदहसासि सप्पञ्जं, मुनि मोने समाहितं । 
सन्तचित्तं महानाग, सुफुल्लं पदुमं यथा ॥ 
दिस्वा मे चित्तमुप्पज्जि, सुदन्तं सुद्धमानसं । 
उसमभं पवरं वीरं, अरहायं भविस्सति ॥ 
पासादिको इरियपि) अ भिरूपो सुसंवुतो । 
उत्तमे दमथे दन्तो, घ्नमतदस्सी भविस्सति ॥ 
यंनूनाहं उत्तमर््थ पच्छे्यं तुद्रमानसं ॥ 
सोमे पुरौ कथेस्सति, पटिपुच्छामहं तदा ॥ 


१. ब्राहियके-सी० । २. धीरं-सी° । 
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सारिपुत्तत्थेरगाथाव्णनां 


पिण्डपात चरन्तस्स, पच्छतो अगशमासहं । 
कासं पटिमानेन्तो, पृचितु अमतं पदं ॥ 
वीथिन्तरे अनुप्पत्तं, उपगन्त्वान पृच्छहं । 
कथं गोत्तोसि त्वं बीर, कस्स सिस्सोसि मारिस ॥ 
सोमे पुष्टौ वियाकासि, असम्भीतोवः केसरो । 
बुद्धो रोके समुप्पन्नो, तस्स सिस्सोम्हि आवुसो ॥ 
कीदिसं ते महावीर, अनुजात महायस । 
बुद्स्स सासनं धम्मं, साधु मे कथयस्सु भो ॥ 
सोमेपुद्रो कथी सब्बं, गम्भीरं नि पणं पद । 
तण्हासल्लस्स हन्तारं, सब्ब दुक्खापन्‌दनं ।। 
ये धम्मा हितुष्पभवा, तेसं हेतु" तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधो, एवंवादी महासमणो ।। 
सोहं विस्सज्जिते पञ्हे, पठमं फलमज्छगं । 
विरजो विमलो आसि, सुत्वान जिनसासनं ॥ 
सुत्वान मुनिनो वाक्यं, पस्सित्वा धर्ममुत्तमं । 
परियोगाव्छहसद्धम्मो, इमं गाथमभासहं 
एसेव धम्मो यदि तावदेव, पच्चन्यथ पदमसोक ।। 
अदिट्रं अन्भतीतं, बहुकेहि कप्पनहूतेहि ॥ 
य्वा धम्मं गवेसन्तो, कतित्थे सञ्चरं अहं । 
सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, कालो मे नप्पमज्जितु ॥ 
तोसितोहं अस्सजिना, पत्वान अचल पद्‌ । 
सहायक गवेसन्तो अस्समं अगमासहं ॥ 
द्रतोव ममं दिस्वा, सहायो मे सुसिविखतो । 
इरियापथसम्पन्नोर, इदं वचनमनब्रवि॥ 
पसच्नमुखनेत्तोसि, मुनिभावोव दिस्सति । 
अमताधिगतो कचि, निब्बान! मच्चुतं पदं ॥ 


१. भद्धम्भोतोव-सी° । २. बहुहि-सी° । 
३, इरियापथं ममं दिस्वा -सी०) 
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४५४ धेरगाथा-अटरकधां 
सुभौनुख्पयो आयासि, भनेज्ञकारितो विध । 
दन्तोव दन्तदमथो, उपसन्तोसि ब्राहाणं ॥ 
अमतं मयाधिगतं, सोकंसल्लापन्‌दनंः | 
त्वं पि तं अधिगच्छेसि? गच्छाम बुद्धसन्तिकं ॥ 
8. 388 5 साधू ति सो पटिस्सुत्वार सहायो मे सुसिव्खितो । 
हत्थेन हत्थं गण्हित्वा, उपगम्म तवन्तिकं ॥ 
उभौ पि पञ्बजिस्साम, सक्यपुत्तः तवन्तिके* । 
तव॒ साप्षनमागम्म, विहराम अनासवा।॥ 
कोकितो इद्धियां सेद्ध, अहं पञ्जाय पारगो । 
10 उभोव एकतो हूत्वा, सासनं सोभयामसे ॥ 
अपरियोसितस ङ्प्पो, कृतित्थे सञ्चरं अहं | 
तव॒दस्सनमागम्म, सङ्कप्पो पूरितो मम॥ 
पठ्वियं पतिद्धाय, पृष्फन्ति समये दुमा । 
दिन्बगन्धा सम्पवन्ति, तोसेन्ति सब्बपाणिनं || 
15 तथेवाहं महावीर, सक्यपृत्त महायस | 
सासने ते पतिदट्राय, समये'सामि पृष्फितु ॥ 
विमुत्तिपुप्फं एसन्तो, भवसंसारमोचनं | 
विमुत्तिपुष्फलाभेन, तोसेमि सब्बपाणिनं ॥ 
यावता बुदधखेत्तम्हि, ठपेत्वान महामुनि। 
29 पञ्ञाय सदिसो नत्थि, तव पृत्तस्स चक्खुम ॥ 
सुविनीता च ते सिस्सा, परिसा च"सुसिक्िखता । 
उत्तमे दमथे दन्ता, परिवाररेन्ति तंसदा॥ 
मायी कानरता धीरा, सन्तचित्ता समाहिता । 
मनी मोनेय्यक्षम्प्चा, परिवारेन्ति तं सदा॥ 
25 अप्पिच्छा निपका धीरा, अप्पाहारा अलोदुपा । 
लाभालाभेन सन्तु, परिवारेन्ति तं सदा॥ 





१. सोलपसल्लविसोधनं -सी० । २. अधिगच्छाहि-सी० । 
३-३. पटिस्पुणित्वा-सी° । ४-४, सकयपुत्तस् सन्तिके-सी० । 
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शारल्लिका धुतरता, भकायिनो ल्खचीवरा । 
विवेकाभिरता धीरा, परिवारेन्ति तं सदा॥ 
पटिपन्ना फल्द्रा च, सेखा फलसमद््िनो । 
भआसीसका उत्तमत्थं, परिवारेन्ति तंसदा॥ 





। सोतापन्ना च विमला, सकदागामिनो च ये+। 5 8. 389 
|| अनागामी च अरहा, परिवारेन्ति तं सदा॥ 
| सतिपद्रानकृसला, बोज्द्धभावनारता। 


सावकाते बहु सब्बे, परिवारेन्ति तं सदा॥ 

इद्धिपादेसु कसला, समाधिभावनारता। 
सम्मप्पधानानुयुत्ता, परिवारेन्ति तं सदा 1 10 
तेविज्जा चठ्टभिञ्जा च, इद्धिया पारि गता। 

पञ्जाय पारि पत्ता, परिवारेन्ति तं सदा] 

| एदिसा ते महावीर, तव सिस्सा सुसिक्खिता । 

| दुरासदा उग्गतेजा, परिवारेन्ति तं सदा॥ 

तेहि सिस्सेहि परिवृतो, सञ्बतेहि तपस्सिभि । 15 
भिगराजाव"सम्भीतोर उब्ट्‌राजाव सोभसि॥ 

पठ्वियं पतिद्राय, रुहन्ति धरणीरुहा | 

वेषुल्कतं पापुणन्ति, फलं च दस्सयन्ति ते ॥ / 
पठटवीस्षदिसो त्वसि, सक्यपृत्त महायसत ] 

सासने ते पतिद्राय, कुभन्ति अमतं फङं॥ 20 
सिन्धु सरस्तपी चेव, नन्दियो चन्दभागिका। 

गङ्खा च यमुना चेव, सरम्‌ च अथो मही ॥ 

एतासं सन्दमानानं, सागरोव सम्पटिच्छति। 

जहन्ति पुरिमं नामं, सागरोतेव नायति॥ 

तथेविमे चतुब्बण्णा, पन्बजित्वा तवन्तिके । 25 
1 जहन्ति पुरिमं नामं, बृद्धपत्ता ति मायरे॥ 


१. ते-सी°। २. भिगराजावं म्भीतो- सीर) 
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थेरगाथा-अदटुकथां 


यथा पि चन्दो विमलो, गच्छं आकासधातुया। 
सब्बे तारगणे लोके, आभाय अतिरोचति ॥ 
तथेव त्वं महावीर, परिवृतो देवमानुसे । 
एते सब्बे अतिक्कम्म, जक्सि सब्बदा तुवं ॥ 
गम्भीरे उद्धिता ऊमी, न वेरमतिवत्तरे। 
स्बा वेलं व फुसन्ति, सञ्चुण्णा विकिरन्तिता॥। 
तथेव तित्थिया लोके, नानादिट्री बहुज्जना । 
धम्मं वादितुकामा ते, नातिवत्तन्ति तं मुनि॥। 
सचे च तं पापुणन्ति, पटिवादेहि चक्खुम । 
तवन्तिकं उपगन्त्वा, सञ्चुण्णाव भवन्ति ते ॥ 
यथा पि उदके जाता, कुमुदा मन्दालका बहू । 
उपलिम्पन्ति तोयेन, कटमकल्छेन च ॥ 
तथेव बहुका सत्ता, लोके जाता विरूहरे । 
अह्िता रागदोसेन, कटहमे कुमुदं यथा ॥ 
यथा पि पदुमं जलजं, जलमज्छे विरूहति । 
न सो! लिम्पति तोयेन, परिसुद्धोः हि केसरी ॥ 
तथेव त्वं महावीर, लोको जातो महामुनि। 
नोपलिम्पसि लोकेन, तोयेन पदुमं यथा ॥ 
यथा पि रम्मके मासे, बहू पुप्फन्ति वारिजा । 
नातिक्कमन्ति तं मासं, समयो पृप्फनाय सो॥ 
तथेव त्वं महावीर३, पुप्फितो ते विमुत्तिया। 
सासनं नातिवत्तनति, पदुमं वारिजं यथा॥ 
सुपुष्फितो सालराजा, दिब्बगन्धं पवायति | 
अजञ्जसालेहि परिवृतो, सालराजा वसोभति॥ 
तथेव त्वं महावीर, बुद्धनाणेन पुषप्फितो। 
भिवखुसंघपरिवुतो, सारराजा व॒ सोभर्ति॥ 


१. तं-सी०) २. परिरुद्ध -सी°। 
३, सक्यपुत्त- सौ ० । 











~~ य ~~ ` न श क द भ १ जु 
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यथापि सेलो हमवा, भोसधो सब्बपाणिनं । 
नागानं असुरानं च, देवतानं च आलयो ॥ 
तथेव त्वं महावीर, भोसधो विय पाणिनं। 
ह तेविज्जा चव्टभिञ्ना च, इद्धिया पारमि गता ॥ 
। भनुसिद्रा महावीर, तया कारुणिकेन ते। 5 ॐ. 391 
रमन्ति धम्मरतिया, वसन्ति तव सासने॥ 
मिगराजा यथा सीहो, अभिनिक्खम्म आसया 1 
चतुहिसानु विलोकेत्वा, तिक्खत्त॒ अभिनादति ॥ 
सब्बे मिगा उत्तसनि्ति, मिगराजस्स गज्जतो । 
तथा हि जातिमा एसो, पसू! तासेति सब्बदा ॥ 10 
गज्जतो ते महावीर, वसुधा? सम्पकम्पतिः । 
बोधनेय्या'वबुज्मन्ति, तसन्ति मारकायिका ॥ 
तसन्ति तित्थिया सब्बे, नदतो ते महामुनि । 
काका सेनाव विन्भन्ता, मिगरज्जा यथा मिगा॥) 
४ ये केचि गणिनो लोके, सत्थारो ति पवुच्चरे । 15 
। परम्परागतं धम्मं, देसेन्ति परिसाय ते॥ 
१ न हेवं त्वं महावीर, धम्मं देसेसि पाणिनं! 
| सामं सच्चानि बुज्मित्वा, केवलं बोधिपक्रिखयं ॥। 
| आसयानुसयं जत्वा; इन्द्रियानं बलाबलं । 
भव्बाभन्बे विदित्वान, महामेषोव गज्जसि ॥ 20 
चक्कवाठ्छपरियन्ता, निसिन्ना परिसा भवे। 
नानादिद्री विचिनन्तं, विमतिच्छेदनाय तं॥ 
सब्बेसं चित्तमज्नाय, ओपम्मकुसलो मुनि। 
एकं पञ्टं कथेन्तोव, विमति हछिन्दसि* पाणिनं ॥ 
उपतिस्ससदिसेहेव, वसुधा पूरिता भवे। %5 
सन्बेव ते पञ्जलिका, कित्तयु लोकनायक ॥ 


~> 


| | १. पसु - सी०। २. चसुधायं-सी°। 
1 ३, पकम्पति -सी° । ४. चिन्दि-सी° । 
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१. कप्पकोटि पकित्तेन्ता- सी ० । 


धैरगाथा-अदुकथा 


कंप्पं वा ते कित्तयन्ता, नानावण्णेहि कित्तयु । 
परिमेतुः न सक्केय्यु , अप्पमेय्यो तथागतो ॥ 
यथा सकेन थामेन, कित्तितो हि मया जिनो । 
केप्पकोटी१ पि क्ित्तेन्ताः, एवमेव पकित्तयु ॥ 
सचे हि कोचि देवो वा, मनुस्सो वा सुसिक्खितो। 
पमेतुः परिकष्पेय्य, विघातंव ल्मेय्य सो॥ 
सासने ते पतिट्राय, सक्यपृत्त महायस । 
पञ्ञाय पारमि गन्तवा, विहरामि अनासवो ॥ 
तिस्थिये सम्पमहामि, वत्तेमि जिनसासनं । 
घम्मसेनापति अज्ज, सक्यपृत्तस्स सासने ॥ 
अपरिमेय्ये कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध । 
सुचित्तो सरवेगोव, किठेसे फापयी ममर ॥ 
यो कोचि मनुजो भार, धारेय्य मत्थके सदा | 
भारेन दुविखतो अस्स, भारेहि भरितो तथा ॥ 
तुण्हृमानो तीह'ग्गीहि, भवेसु संसरि अहं । 
भरितो भवभारेन, गिरिं उच्चारितोर यथा| 
ओरोपितो चमे भारो, भवा उग्धाटिता मया। 
करणीयं कतं सम्बं, सक्यपृत्तस्स सासने ॥ 
यावता बुद्धखेत्तम्हि, ठपेत्वा सक्यपुङ्खवं । 
अहं अग्गोम्हुि पञ्नाय, सदिसो मे न विज्जति 1 
समाधिम्हि सुकुसलो, इद्धिया पारमि गतो । 
इच्छमानो चहं अज्ज, सहस्सं अभिनिम्मिने॥ 
अनुपुञ्बविहारस्स, वसीभूतो महामुनि । 
कंथेसि सासनं म्ह, निरोधो सयनं मम॥ 
दिन्बचक्खु विसुद्धं मे, समाधिकुसलो अहं | 
सम्मप्पधानानुयुक्तो, बोज्छद्कभावनारतो ॥ 


२. भह- सी०। 


३, उद्धरितो सी०। 





सारिपुततस्येरगाथावण्णन) ४५९ 





सावेकेन हि पत्तन्वं, सब्बमेव कतं मया । 
लोकनाथं सपेत्वान, सदिसो मे न विज्जति ॥ 


समापत्तीनं कुसलो, ानविमोक्वान? खिप्पपटिलाभौ१। 
बोज्छङ्खभावनारतो, सावकगुणपारमिगतोस्मिः ॥ 


सावकगुणेनपि फुस्सेन, बुद्धिया परिसृत्तमभारवा । ` 5 2. 398 
यं९ सद्धासङ्गहितंः चित्तं, सदा सब्रह्मचारीसु ॥ 
उद्धतविसोव सप्पो, चिन्नविसाणोव उसभो । 
निकिवत्तमानदप्पोव, उपेमि गरुगारवेन गणं ॥ 


यदि रूपिनी भवेय्य, पञ्ञा मे वसुमती पि न समेय्य । 
अनोमदस्सिस्स भगवतो, फलमेतं नाणथवनाय ॥ 10 
पवत्तितं धम्मचक्कं, सक्यपुत्तेन तादिना । 
अनुवत्तेमहं^ सम्मा^, नाणथवनायिदं फलं ॥ 

मामे कदाचि पापिच्छो, कुसीतौ हीनवीरियो । 

अप्पस्सुतो अनाचारो, समेतो अहृ कत्थचि ॥ 

बहुस्सुतो च मेधावी, सीलेसु सुसमाहितो । 15 
चेतोखमथानुयुत्तो, अपि मुद्धनि तिट्रतु ॥ 

तं वो वदामि भन्ते, तावन्तेत्य समागता । 

अप्पिच्छा होथ सन्तुद्रा, फायौ फानरता सदा ॥ 

यमहं पठमं दिस्वा, विरजौ विमलो अहु । 

सो मे आचरियो धीरो, अस्सजि नाम सावको॥ - 5; 20 # 
तस्वाहं वाहसा अज्ज, धम्मसेनापती अहृ । ॑ 
सब्बत्थ पारमि पत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 

योः मे आचरियो आसि, अस्सजि नाम सावको । 

यस्सं दिसायं वसति, उस्सीसम्ह करोमह्‌ ॥ 


१.१. स्ानविमौक्ल पटिलामौ सौ° । ९. वार्वकेपार्रमि गतो-सी° । 
३-३. सम्बेसं सहितं-सी० । ४, सी° पोट्थके नत्थि । 
४-५. अनुवतत सहं सब्ब -सी* । ` ` ६, सो-सी*। ` 








४६ धेरगाया-अदटकथौ 


भेम कम्मं सरित्वान, गोधमो पकयपु्खवौ । 
भिक्वुसंघे तिसीदित्वा, अग्गट्राने ठपेसि भ॑ ॥ 
किर्ेसा भापिता म्ह .., पे .,.। 
कतं बुद्धस्स सासनं'' (अप० १,१८.२३७} ति ॥ 


5  अपरभागे पन सत्था जेतवनमहाविहारे अरियगणमनज्मे निसिन्नो | 

अत्तनो साबके तेन तेन गुणविसेसेन एतदग्गे उपेन्तौ “एतदगं, | 

8. 394 भिक्खवे, मम सावकानं भिक्लूनं महापज्नानं यदिद साररिपृत्तो” 

(अं० नि० १,२३) ति भेरं महापञ्जभावेन एतदगे ठ्पेसि । सो एवं | 

सावकपा रमीनाणस्स मत्थकं पत्वा धम्मसेनापतिदट्वाने पतिद्हित्वा ` 

१.96 10 सत्तहितं करोन्तो एकदिवसं सब्रह्मचारीनं अत्तनो चरियविभावन- 
| मुखेन भञ्नं व्याकरोन्तो-- 





९८१. "यथाचारी यथासतो सतीमा, 
यतस _्गप्पज्छायि अप्पमत्तो । 
भज्भत्तरतो समाहितत्तो, 

15 एको सन्तुसितो तमाहु भिक्वु' | 


९८२. अल्ल सुक्खं वा भुञ्जन्तो, न बाच्छहं सुहितो सिया । 
 उनूदरो मिताहारो, सतो भिक्खु परिञ्बजे ॥ 


९८३. चत्तारो पञ्च आलोपे, अभुत्वा उदकं पिवे। र 

अलं फासुविहाराय, पहितत्तस्स भिक्खुनो ॥ ४ 

20 ९८४. केष्पियं तं चे छादेति, चीवरं इदमत्थिकंर | 4 
अलं फासुविहाराय, पहितत्तस्स भिक्खुनो ॥ | 


९८५. पल्लङ्कन निसिन्नस्स, जण्णुके नाभिवस्सति | 

अलं फासुविहाराय, पहितत्तस्स भिक्खुनो ॥ 

९८६. यो सुखं दुक्खतो अह्‌, दुक्ख मह्‌ विख सल्लतो । 

र उभयन्तरेन नाहोसि, केन लोकस्मि किं सिया ॥ 


१. पुसमादितत्तो-रो० । ` २. इदमहिथत्त क्ती । 
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सारिपृत्तत्थैरमाथावण्णनां 


, मामे कदाचि पापिच्चौ, कुसीतो हीनवीरियो । 


अप्पस्सुतो अनादरो, केन लोकरसिमि किं सिया | 
बहस्सुतो च मेधावी, सीलेसु सुसमाहितो । 
चेतोसमथमनुयुत्तो, अपि मुद्धनि तिट्रतु ॥ 
पपञ्चाभिरतो मगो । 
विराधयी सो निब्बान, योगक्खेमं अनुत्तरं ॥ 
यो च पपञ्चं हित्वान, निप्पपञ्चपथे रतो। 
आ राधयी सो निब्बान, योगक्खेमं अनुत्तरं ॥ 
गामे वा यदि वा'रजञ्ञे, निन्नेवा यदिवा थके। 
यत्थ अरहुन्तो विहरन्ति, तं भूमिरामणेय्यकं ॥ 
रमणीयानि अरजञ्ञानि, यत्थ न रमती जनो। 
वीतरागा रमिस्सन्ति, न ते कामगवेसिनो॥ 


निधीनंव पवत्तारं, यं पस्से वज्जदस्सिनं। 
निग्गय्हवादिं मेधावि, तादिसं पण्डितं भजे । 
तादिसं भजमानस्स, सेय्यो होति न पापियो ॥ 


भोवदेय्या' नुसासेय्य, असन्भा च निवारये। 
सतं हि सो पियो होति, असतं होति अपियो ॥ 
अजञ्जस्स भगवा बुद्धो, धम्मं देसेसि चक्खुमा । 
धम्मे देसियमानम्हि, सोत'माधेसि'मत्थिको | 
तंमे अमोघं सवनं, विमृत्तोम्हि अनासवो॥ 
नेव पुञ्बेनि वासाय, नपि दिब्बस्स चक्खुनो । 


चेतोपरियाय इद्धिया, चुतिया उपपत्तिया | 
सोतधातुविसुद्धिया, पणिधी मेन विज्जति॥ 
सक्खेमूरव निस्साय, मुण्डो संघाटिपाकूतो । 
पञ्जाय उत्तमो थेरो, उपतिस्सो व भायति॥ 
अवितक्कं समापन्नो, सम्मासम्बुद्धसावको। 


भरियेन तुण्हीभावेन, उपेतो होति तावदे ॥ _ 
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४६९ पैरगाथा-अंदुकंा 
१०००. यथां पि पञब्बतो सेलो, अचलो सुप्पतिद्ितो । 
एवं मोहक्खया! भिक्खु, पन्बतो व॒वेधतति ॥ 
१००१. अनद्धणस्स॒ पोसस्स, निच्चं सुचिगवेसिनो । 
वारग्गमत्तं पापस्स, अन्भमत्तं व॒ खायत्ि ॥ 
१००२. नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं | 
नि विखपिस्सं इमं कायं, सम्पजानो परिस्सतो ॥ 
१००३. नाभिनन्दामि मरणं, नाभिनन्दामि जीवितं । 
काल चर पटिकद्भामि, निष्बिसं भतको यथा ॥ 
१००४. उभयेन मिदं मरणमेव, ना'मरणं, पच्छा वा पुरे वा | , 
पटिपज्जथ मा विनस्सथ, खणो वोः मा उपच्चगा ॥ 
१००५. नगरं यथा पच्चन्तं, गुत्तं सन्तरबाहिरं*। 
एवं गोपेथ अत्तानं, खणो वो मा उपच्चगा। 
खणातीता हि सोचनित, निरयम्हि समप्पिता ॥ 
१००६. उपसन्तो उपरतो, मन्तभाणी अनुद्धतो । 
धुनाति पापके धम्मे, दुमपत्तं व॒ मातो ॥ 
१००७. उपसन्तो उपरतो, मन्तभाणी अनुदढतो। 
अप्पासि पापके धम्मे, दुमपत्तं च मादुतो ॥ 
१००८. उपसन्तो अनायासो, विप्पसन्नो* अनाविखो । 
कल्याणसीलो मेधावी, दुक्खस्सन्तकरो सिया ॥ 
१००९. न विस्ससे एकतियेसु एवं, 
अगारिसु पन्बजितेसु चाः पि। 
साधूपिहृत्वान असाधु होन्ति, 
असाधु हुत्वा पुन साधु होन्ति ॥ 
१. मोहक्वंयो-रो° । २.-बा-ये6 । ~= 
३. वे-रो० । ४. सान्तरबाहिर-रो०। 
४५. विष्पस्वन-रो० । ६. बा-रो०। 
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१०९१०. कामच्छन्दो च व्यापादो, थिनसिद्धं च भिक्लुनो । २, 98 
उद्धच्चं विचिकिच्छा च, पञ्चेते चित्तकेचिसा ॥ 
१०११. यस्स सक्करियमानस्स, असक्कारेन चूभयं। 
समाधि न विकम्पति, अप्पमादविहारिनो ॥ 
१०१२. तं फायिनं साततिकं, सुखुमदिद्िपस्सक!। 5 
उपादानक्वयासामं, आहु सप्पुरिसो इति ॥ 
१०१३. महासमुदो पठवी, पब्बतो अनिलो पि च| 8. 397 
उपमाय न युज्जन्ति, सत्थु वरविमुत्तिया॥ 
१०१४. चक्कानुवत्तको थेरो, महानाणी समाहितो । 
पथवापग्गिसमानो, न रज्जति न दुस्सति॥ 10 
१०१५. पञ्जापारमितं पत्तो, महाबुद्धि महामति । 
( अजव्ठो जव्टसमानो, सदा चरति निन्बुतो ॥ 
१०१६. प्रिचिण्णो मया सत्था...पे०.२...भवनेत्तिसमूहता ` ॥ 
१०१७. सम्पादेथप्पमादेन, एसा मे अनुसासनी । 
हन्दाहं परिनिब्विस्सं, विप्पमुत्तोम्हि सब्बधी"" ति- 15 
इमा गाथा अभासि। इमा३ हि काचि गाथा येरेन भासिता, 
कावि येरं आरन्भ भगवता भासिता, सब्बा पच्छा अत्तनो चारय 
पवेदनवसेन येरेन भासितत्ता थेरस्सेव गाथा अहेसु । 


+ 
४ † ऋ 
ह 
| 
। 8 
॥ 


तत्थ यथाचारी ति, यथा कायादीहि संयतो, संवृतो हूत्वा चरति, 
, विहरति, यथाचरणसीलो ति वा यथाचारी, सीलसम्पन्नो ति 20 
 अलत्थो। यथासतो ति, यथासन्तो । गाथासुखत्थं हि अनुनासिकलोपं 
कत्वा निहेसो कतो, सन्तो विय, अरियेहि निन्बिसेसो ति अत्थो । 
सतीमा ति, परमाय सतिया समन्नागतो | यतस्ङ्प्पञ्जायी ति, 
सब्बसो मिच्छासङ्प्पं पहाय नेक्म्मसङ्कप्पादिवसेन संयतसङ्कप्पो 


१. सुख मदिद्धिविपस्सकं--रो० । २-२. कतं बृद्धस्स सासनं ओहितो गरुको भारो 
३. इमासु-सी०,रो०। नत्थि दाति पृनन्भवो-सी०, रो०। 
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४६४ थेरगाथा-अद्ुकथा 


हुत्वा आ रम्मणूपनिञ्जानेन रक्लणुपनिज्कानेन च ऋायनसीलो । 
छप्पमत्तो ति, तस्मि येव यथाचारिभावे यतस ङ्कप्पो हृत्वा भ्ायनेन 
च पमादरहितो सव्बत्थ सुप्पतिद्ितसतिसम्पजञ्जौ । अज्सत्तरतो 





ति, गोचरज्मत्ते कम्मट्भानभावनाय अभिरतो । समाहितत्तोः ति, ताय ` 


एव भावनाय एकग्चित्तौ । एको ति, असहायो गणसंसग्गं किलेस- 
संसग्गं च पहाय कायविवेकं चित्तविवेकं च परत्र. हयन्तो । सन्तुसितो 
ति, पच्चयसन्तोसेन च भावनारामसन्तोसेन च सम्मदेव तुसितो 


तुद 1 भावनाय हिं उपख्परि विसेसं भावहन्तिया उव्छारं पीतिपा- 
मोज्जं उष्ञ्जति, मत्थकं पत्ताय पन वत्तव्बमेव नत्थि । तमाह | 


भिक्खु' ति, तं एवरूपं पुर्गलं सिक्खत्तयपा रिपूरिया२ भयं इक्खनताय 
भिन्नकिलेसताय च भिक्खू ति वदन्ति । 

इदानि यथावुत्तसन्तोसद्रये पच्चयसन्तसं ताव दस्सेन्तो 
““अल्लं सुक्खं वा" तिआदिमाह्‌ । तत्य अल्लं ति, सप्पिआदिउपसेकंन 
तिन्तं सिनिदधं । चुक्वं ति, तदभावेन रूखं । वा-सटहो अनियमत्थ, 
अल्लं वा सुक्खं वा ति । बा्रहंति, अतिविय । सुहितो ति, धातो न 
सिया त्रि अत्थो । कथं पन सिया ति आह ““ऊनूदरो मिताहारो'' 
ति, पणीतं ङ्खं वा पि भोजनं भुञ्जन्तो भिक्खु यावदत्थं भभुल्खित्वा 
ऊनृदरो सट्लहृकुदरो, ततो एव मिताहारो परिमितभोजनो अद्र 
समन्नागतं आहारं आहरन्तो तत्थ मत्तञ्नुताय पच्चवेक्डणसतिया च 
सतो हुत्वा परिब्बजे विहरेय्य । 

थथा पन ऊन्‌दरो मिताहारो च नाम होति, तं दस्सेतु 


।“चक्तारो,, तिआदि वृत्तं । तत्थ अभूत्वा ति, चत्तारो वा पश्च वा | 


आलोच कवले अभुञ्जितवा तत्तकस्स^ आहारस्स ओकारं ठष्त्वा । 
पानीयं पिवेग्य | अयं हि आहारे सल्ल हक वुत्ति 1 निन्बानं हिः 
वेसितचित्तस्स भिक्बुनो फासुविहाराय कानादीनं अधिगमयोग्यतायं | 


|| > 

क कः 
क 

[= 


१. ज्ञायनेनेव- रो० । २. सुसमाहितो-सी° । 
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हन 
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३. खौ ०, रोऽ षोट्थकेसु नतिथ । ४, तचमायेन्-सीन चोज 9 ॐ 
४" तस्थकस्स-रो* । | ६. सौ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि ॥ 
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 सुखविहाराय अलं परियत्तं ति अत्थो । इमिना कुच्छिपरिहारियं 
 पिण्डपातं वदन्तो पिण्डपाते इतरीतरसन्तोसं दस्सेति । ^"भुत्वाना"' 
त्िवा पाठो, सो चतुपञ्चालोपमत्तेनापि आहारेन सरीरं यापेतु 
` समत्यस्स अत्तिविय थिरपकतिकस्स पुग्गलस्स वसेन वृत्तो सिया, 
। उत्तरगाथाहि पि संसन्दति एव अप्पकस्सेव चीवरस्स सेनासनस्स च 
` वक्खमानत्ता । 


कप्पियं ति, तं१ कप्पियकपिपियानुलोमेसु खोमादीसु अञ्जतरं ति 


अत्थो | चे छादेती ति, कष्पियं चीवरं समानं घादेतन्बं ठानं 
{ चोदेति चे, सत्थारा अनुञ्जातजातियंर सन्तं हेट्टिमन्तेन अनुज्ञात 


 पमाणयुत्तं* चे होती ति अत्थो | इदमत्थिक* ति इदं पयोजनत्थं 
` सत्थारा वृत्तपयोजनत्थं यावदेव सीतादिपटिघातनत्थं चेव हिरीको- 
` पीनपरटिच्छादनत्थं चा ति अत्थो । एतेन कायपरिहारियं चीवरं तत्थ 


इतरीतरसन्तोसं च वदति । 
पल्लन निसिन्नस्सा ति पल्लङ्कुं वुच्चति समन्ततो ऊरुबद्धासनं, 


तेन निसिन्नस्स, तिसन्धिपल्लङ्क आभुजित्वा निसिन्नस्सा ति अत्थो । 


जण्णुके नाभिवस्सती ति यस्सं कुटियं तथा निसिन्नस्स देवे वस्स 


 जण्णुकद्रयं वस्सोदकेन न तेमियति, एत्तकं पि सब्बपरियन्तसेनासनं, 
 सक्का हि तत्थ निसीदित्वा भत्थकामरूपेन कुलपूत्तेन सदत्थं 
 निष्कादेतु । तेनाह “अल कादयुविहा राय, पहितत्तस्स भिक्वुनो" 
§ ति 


एवं थेरो इमाहि चतूहि गाथाहि ये ते भिक्खू महिच्छा 


। असन्तुद्रा, तेसं परमुक्कसगतं सल्केखओवादं पकासेत्वा इदानि वेदना- 


मुखेन भावनारामसन्तोसं दस्सेन्तो ““यो सुखं” तिभादिमाह्‌ । तत्थ 
सुखं ति, सुखवेदनं । दक्डतो ति, विपरिणामदुक्खतो । अहा ति, 


अहस, विपस्सनापजञ्जासहिताय मग्गपञ्नाय यथाभूतं यो अपस्सी 


^; रिम 0: ~ 
| [2 





१. सी ०, रो° पोत्थकेस्‌ नतिथ । २. ° जातिक-सी०, रो ० । 
३. अनुञ्ज्यातप्पमाणयुत्त --रो° । ४, इदमत्थितं-सी° । 
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४६६ थेरगाथा-अटुकथा 


ति अत्थो । सुखवेदना हि परिभोगकाले अस्सादियमानापि विसमिस्सं 


विय भोजनं विपरिणामकाले! दुक्वायेव होति। तेनेत्थ दुक्खानु- 
पस्सनं दस्सेति । दुक्छमदहक्खि सल्लतोति, दुक्खवेदनं यो सल्लं ति 
पस्सि२ । दुक्खवेदना हि यथा सल्लं सरीरं अनुपविसन्तं पि अनुपविः 


 सित्वा सितं पि उद्धरियमानं पि पीव्छनमेव जनेति, एवं 


उप्पज्जमानापि ठितिप्पत्ता पि भिज्जमानापि विबाधतियेवा"* ति। 
एतेनेत्थ दुक्खानुपस्सनंयेव उक्कंसेत्वा वदति, तेन च “यं दुक्खं 


तदनत्ता^' (सं° नि० २,२५९) ति वचनतो वेदनादये अत्तत्तनियगाहं ॥। 
विनिवेठेति | उभयन्तरेना ति, उभयेसं अन्तरे, सुखदुक्लवेदनानं 


मज्छभूते अदुक्खमसुखे ति अत्थो । नाहोसौी ति, यथाभूतावनोधने 
अत्तत्तनिया भिनिवेखनं अहोसिः । केन लोकस्मि क सिया ति, एवं 
वेदनामुखेन पञ्चपि उपादानक्खन्धे परिजानित्वा तप्पटिबदधं 
सकलकिलेसजालं समुच्छिन्दित्वा ठितो केन नाम किठेसेन खोकस्मि 
बद्धो, देवतादीसु किं वा आयति सिया, अञ्जदत्थु दित्नबन्धनो 
अपञ्जत्तिकोव सिया ति अधिप्पायो | 

इदानि भिच्छापटिषन्ने पुग्गले गरहन्तो सम्मापटिपन्ने पसंसन्तो 
“मामे तिआदिकाः चतस्सो गाथा अभासि। तत्थमामे कदाचि 
पापिच्छो ति, यो असन्तगुणसम्भावनिच्ाय पापिच्छो, समणधम्मे 
उस्साहाभावेन कुसीतो, ततोयेव हीनवीरियो, सच्चपटिच्चसमुप्पा- 


 दादिपटिसंयुत्तस्स सुतस्स अभावेन अप्पस्सुतो, ओवादानुसासनीसु 


भआदराभावेन अनादरो, तादिसो अतिहीनपुग्गलोः मम सन्तिके 
कदाचिपिमा होतु । कस्मा ? केन लोकस्मि कि सियाति, लखोकस्मि 


सत्तनिकाये तस्स तादिसस्स पुग्गलस्स केन ओवादेन किं भवितब्बं, 


केन वा कतेन किं सिया, निरत्थकमेवा ति अत्थो । 


१. परिणमनकाले -सी०, रो०। २. अपरस्ति-सी०, रो०। 

३. दुक्खवेदना--रो० । ४. सत्तंबाधतियेवा -सी०, रो०। 
५. तदनत्थं-रो० । ६. नाहोसि-सी०, रो०। 

७. आयति -रो० । ८. आदि-सी०, रो०। 

९. हीनपुग्यलो--सी०, रो० । १०. ति" रो° पोत्थकं अधिको पाठो । 
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सारिपुत्तव्येरगाथावण्णना ४६७ 


बहुस्सुतो चाति, यो पुग्गलो सीलादिपटिसंयुत्तस्स सृत्तगेय्या- 
दिभेदस्स बहुनो सुतस्स सम्भवेन बहुस्सुतो, धम्मोजपजञ्ञाय 
पारिहारियपजञ्ञाय! पटिवेधपञ्जाय च वसेन मेधावी, सीलेसु चः 
सुद्र पतिद्धितत्ता घुसमाहितो, चेतोसमथं लोकियलोकृत्तरभेदं 
चित्तसमाधानं अनुयुक्तो, तादिसो पुग्गलो मय्हं* मत्थकेपि तिटरतु, 
पगेव सहवासो | 


यो पपञ्चमनुयुत्तो ति, यो पन पुग्गलो कम्मारामतादिवसेन 
ूपाभिसङ्गादिवसेन च पवत्तिया पपश्चनट्रेन तण्हादिभेदं पपञ््चं 
अनुयुत्तो, तत्थ च अनादीनवदस्सनेन अभिरतो मगसदिसो, सो 
निब्बानं विराधय, सो^ निब्बाना सुविदूरविद्रे ठतो। 


यो च पपञ्चं हत्वाना ति, यो पनः पुग्गलो तण्हापपञ्चं पहायं 
 तदभावतो निप्पपजञ्चस्स निब्बानस्स पथे अधिगमुपाये अरियमग्गे 
रतो भावनाभिसमये अभिरतो, सो निब्बानं आराघयि साधेसि 
अधिगच्डी ति अत्थो | 

अथेकदिवसं थेरो अत्तनौो कनिदरभातिकस्स रेवतत्थेरस्स 
कण्टकनिचितखदिररक्खसज्चन्ने निरुदककन्तारे वासं दिस्वा तं 
पसंसन्तो “"गामे बा” तिआदिका द्वे गाथा अभासि। तत्थगामे वा 
ति, किञ्चापि अरहन्तो गामन्ते कायविवेकं न कभन्ति, चित्तविवेकं 
पन लभन्तेव । तेसं हि दिब्बपटिभागानि पि आरम्मणानि चित्तं 
चालेतु" न सक्कोन्ति, तस्मा गामेवा होतु अरञ्जादीसु अज्बतरः 
वा, यत्थ अरहन्तो बिहुरन्ति, तं म्‌मिरामणेय्यकं ति, सो भूमिप्पदेसो 
रमणीयो एवा ति अत्थो । 

अरज्बानी ति, सुपुष्फिततरुसण्डमण्डितानि विमल्सचलिलासयः- 
सम्पन्नानि अरञ्जानि रमणीयानी ति सम्बन्धो | यत्था 


१. परिहारियपज्जाय- रो०। २. वा- रो०। 

३. वित्तसमधानं-रो° । ४. शमुद्धनिः रो० पोत्थके अधिको पाडो। 
५, सी० पोत्थके नत्थि 1 ` ६. रो० पोत्थके नह्थि । 

७, साधयि- सो । ८. अज्जातरस्मि-सी०, रो०। 
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ति, येसु अरञ्नेसु विकसितेसु विय रममानेसु कामपविखको! 
कामगवेसको जनो न रमति। वीतरागा ति, विगतरागा पन 
खीणासवा भमरमधुकरा विय पदुमवनेसु तथारूपेसु अरज्ञसु 
रमिस्सन्तीर तिर | न ते कामगवेसिनो ति, यस्मा ते वीतरागा 
कामगवेसिनो न हन्ती ति अत्थो | 


पुन थेरो राधं नाम दुग्गतव्राह्यणं अनुकम्पाय पञ्बाजेत्वेा, 
उपसम्पादेत्वा तमेव पच्छासमणं कत्वा विचरन्तो एकदिवसं तस्स 
च॒ सुव्बचभावेन तुस्सित्वाे ओवादं देन्तो ' 'निधीनं वा" 
ति आदिमाह । तत्थ निधौनंवा ति तत्थ तत्थ निदहित्वा ठ्पितानं 
हिरञ्जसुवण्णादिपूरानं निधिकुम्भीनं । पवत्तारं ति, किच्चजी विके" 
दुग्गतमनुस्सेः अनुकम्पं कत्वा “एचि ते सुखेन जीवितु उपायं 
दस्सेस्सामी'' ति निधिद्रानं नेत्वा हत्थं पसारेत्वा “इमं गहैत्वा सुखं 
जीवाही'" ति आचिकिितारं* विय । वज्जदस्सिनं ति, दे 
वजदस्सिनो--'“इमिना नं असारुप्पेन वा खल्तिन वा संघमन्भं 
निग्गण्हिस्सामीः' ति रन्धगवेसको च अञ्जातं जपेतुकामो नातं 
अस्सादेन्तो सीलादिवृद्धिकामताय तं तं वज्जं आलोकैन्तौ उल्टुम्पन- 
सभावस्षण्थितो चा ति, अयं इध अधिषप्पेतो । यथा हि दुगगतमनुस्सो 
"इमं निधि गण्हाही'' ति निग्गय्हमानो पि निधिदस्सनेः कोपं न 
करोति, पमुदितो ब होति, एवं एवरूपेसु पुग्गलेसु असारुपपं वा खलतिं 
वा दिस्वा आचिक्न्ते कोपो न कातन्बो, तुद्चित्तेनेव भवितन्ब, 
"“अन्ते, पुनपि मं एवरूपं वदेग्याथा'' ति पवारेतन्बमेव । निर्ग्हुवादि 
ति, यो वज्जं दिस्वा अयं मेसद्धिविहारिको, अन्तेवासिको, उपकारको 
ति अचिन्तेत्वा वज्जानुरूपं तज्जेन्तो पणामेन्तो दण्डकम्मं करोन्तो 
सिक्खापेति, अयं निग्गय्हवादी नाम सम्मासम्बुद्धो विय । वृत्तं हतं 


१. काममवििको-सी०, रो° । २-२, रमिस्सन्ति- रो° । 
३. तुसित्वा-रो° । ४-४. किच्छुजौविकं दुग्गतमनुस्सं- सो ° । 
४. अचिकखितार-रो०। ६. निधिदस्सके-रो०। 
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'.निग्गय्ह्‌ निग्गय्हाहं , आनन्द, वक्खामि; पवय्ह्‌! पवय्ह्‌\, आनन्द, 
वक्खामि । यो सारो सो ठस्सती"" (म०नि० ३,१८२) ति । मेधावि 
ति, धम्मोजपञ्जाय समन्नागतं । तादिसं ति, एवरूपं पण्डितं । भजेति, 
पथिरुपासेय्य । तादिसं हि आचरियं भजमानस्स अन्तेवासिकस्स 
सेय्यो होति, न पापियो, वृह्ियेव होति, नो परिहानी ति भत्थौ । 


अथेकदा अस्सजिपुनब्बसुकेहि कीटागिरिसिमि आवासे दूसिते 
सत्थारा आणत्तो अत्तनो परिसाय महामोग्गल्लानेन च सदधि तत्य 
गतो धम्मसेनापति अस्सजिपुनब्बसुकेसु ओवादं अनादियन्तेसु इमं 
गाथमाह । तत्थ ओवदेग्याति, ओवादं अनुसिदट्टिं ददेय्य । अनुसासेय्या 
ति, तस्सेव परियायवचनं । अथ वा उप्पन्ने वत्थुरसिमि वदन्तो ओवदति 
नाम, अनुप्पन्ते "“अजयसोपिः ते सिया” तिञआदि अनागतं उद्िस्स 
वदन्तो अनुसासत्ि नाम । सम्मुखा वदन्तो वा ओवदति नाम, 
परम्मुखा दूतं, सासनं वा पेसेत्वा वदन्तौ अनुसासति नाम । सर्कि 
वदन्तो वा ओवदति नाम, पुनप्पुनं वदन्तो अनुसासति नाम। 
असब्भा चा ति, अकुसला धम्मा च निवारये, कुसले धम्मे च पतिट्रा- 
पेय्या ति अत्थो । सतं हिसो ति, एवरूपो पुग्गलो साधूनं पियो 
होति । ये पन असन्ता असप्पुरिसा वितिण्णपरलोका आमिसचक्खुका 
जी विकत्थाय पन्बजिता, तेसं सो ओवादको अनुसासको “न त्वं 
अम्हाकं उपज्छायो, न आचरियो, कस्मा अम्हे वदसी'' ति एवं 
मृुखसत्तीहि विज्जन्तानं अपियो होती ति । 


“य॑ आरन्भ सत्था धम्मं देसेति, सो एव उपनिस्सयसम्पन्नो" 
ति भिक्खूसु कथाय समुद्टिताय “नयिदमेतं'' ति दस्सेन्तौ "अञ्जस्स।'' 
ति माथमाह । तत्थ अज्जस्सा ति, अत्तनो भागिनेय्यं दीषनख- 
परिन्बाजकं सन्धायाहः । तस्स हि सत्थारा बेदनापरिग्गहुसुत्ते 
देसियमाने अयं महाथेरो भावना मग्गे अधिगन्त्वा सावकपारमीनाणस्स 


१-१, पगय्ह पगंय्ह- सौ° । २. अयं दोसो-सी०, रो°। 
३, सन्धाय वदत्ति-रो०। 
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मत्थकं पत्तो । सो" मोषेसि' मत्थिको ति, सत्थारं बीजयमानौ 
ठितो अत्थिको हत्वा सुस्सूसन्तो सोतं भौ दहि । तं मे अमोघं 
सवनं ति तं तथा सुतं सवनं मय्हं अमोघं अवजञ्भः अहोसि, अग 
सावकेन पत्तव्बं सम्पत्तीनं अवस्सयो अहोसि । तेनाह ““विमुत्तोम्ही' 
ति आदि । 


तत्थ नेव पुब्बेनिवासाया ति, अत्तनो परेसं च पुञ्बेनि वासजानन- , 


लाणत्थाय, पणिधी मे नेव! विञ्जती ति योजना । परिकम्मकरण- 
वसेन तदत्थं चित्तपणिधान मत्तं पि नेवत्थिः नेव अहोसी ति अत्थो । 
चोपरि याया ति, चेतोपरियनाणस्स । इद्धया ति, इद्धि विधनाणस्स। 
चुतिया उपपत्तिया ति, सत्तानं चुतिया उपपत्तिया च जानननाणाय 
चुतूपपातनाणत्थाय । सोतधातुविसुद्धिया ति, दिब्बसोतनाणस्स । 
पणिधी मेन विज्जती ति, इमेसं अभिञ्बाविसेसानं अत्थायं 
प्रिकम्मवसेन चित्तस्स पणिधि चित्ताभिनीहारो मे नत्थि नाहोसौ 
ति अत्थो । सब्बज्ञृगुणा विय हि बुद्धानं असगमग्गाधिगमेनेव सावकानं 
सब्बे सावक्गुणा हत्वगता होन्ति, न तेसं अधिगमाय विसु 
प्रिकम्मकरणकिच्चं अत्थी ति। 


रवखम्‌लं ति, आदिका तिस्सो गाथा कृपो कन्द रायं विहरन्तस्स 
यक्खेन पहतकालेरे समापत्तिबलेन अत्तनो निन्विकारतादीपनवसेन 
वृत्ता । तत्थ मुण्डो ति, वो रोपित केसो४ । संघाटिरस्लो ति, संघार्टि 
पारुषित्वा निसिन्नो । "'संघादिया सुपारुतो'' ति च पठन्ति । पञ्नाय 
उत्तमो थेरो ति, थेरो हृत्वा पञ्जाय उत्तमो, सावकेसु पञ्नाय सेटो 
ति अत्थो । यती ति, आरम्मणूपनिज्छानेन लव्खणृपनिज्छानेन 
च फायति, बहुलं स मापत्तिविहारन विहरती ति अत्थो । 


उपेतो होति तावदे ति, यदा यक्खेन सीसे पहतो, तावदेव 
अन्धिदक्कं चतुत्थज्छानिकफलसमापत्ति समापन्नो अरियेन 


१. नं-रो०। २. सी ०, रो ° पोत्थकेसू नत्थि । 
३. पहटकाले -रो° । ४, नवोरोपितकेसो-म° । 
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तुण्टीभावेन उपेतो समन्नागतो जहोसि । अतीतत्थे हि होतीति इदं 


॥ वत्तमानवचनं | 


पञ्बतोव न वेधती ति, मोहक्खया१ भिन्नसन्बकिलेसो भिक्खु 
सो सेकमयपब्बतो विय अचलो सुप्पतिद्धितो इद्रादिनाः केनचि न 
वेधत्ति, सन्बत्थ निव्बिकारो होती ति अत्थो । 


अथेकदिवसं थेरस्स असतिया निवासनकण्णेर ओलम्बन्ते 
अञ्नतरो सामणेरो “*भन्ते, परिमण्डलं निवासेतब्बं” ति आह्‌ । 
तं सुत्वा “भह तया सुद्र वृत्त ति सिरसा विय सम्पटिच्छन्तो 
तावदेव थोकं अपक्कमित्वा परिमण्डलं निवासेत्वा ““मादिसानं अयं 
पि दोसोयेवा"" ति दस्सेन्तो ''अनङ्धणस्सा'' ति गाथमाह। 


पुन मरणे जीविते च अत्तनो समचित्ततं दस्सेन्तो “ना 
नन्दामी"" तिञआदिना द्वे गाथा वत्वा परेसं धम्मं कथेन्तो “उभयेन 
मिदं" तिञआदिना गाथाहयमाह्‌ । तत्थ उभयेना ति, उभयेसु, उभोसु 
काकेस्‌ ति अत्थो । मिदं ति, म-कारो पदसन्धिकरो। इदं 
मरणमेव, मरणं अस्थेव नाम, अमरणं नाम नत्थि। केसु उभोसु 
काठेसू ति आह्‌ “पच्छा वा परेवा" ति, मज्िमवयस्स पच्छा वा 
जराजिण्णकारेः पुरे वा दहरकाले मरणमेव मरणं एकन्तिकमेव । 
तस्मा पटिपज्जथ सम्मा परिपतति पूरेथ विप्पटिपज्जित्वा मा विनस्सथ 
अपायेसु महादुक्खं मानुभवथ । खणो वो मा उषच्चगाति, अद्रहि 
अक्खणेहि विवज्जितो अयं नवमो खणो मा तुम्हे अतिक्कमीति 
अत्थो । 

अथेकदिवसं आयस्मन्तं महाकोदट्टिकं दिस्वा तस्स गुणं पकासेन्तो 
'“उपसन्तो'' तिञआदिना तिस्सो गाथा अभासि। तत्थ अनुह्‌सिकवसेन 


१. मोहक्वयो ति-रो° । २. इद्ातिदादिना-सी०,रो° । 
३. चीवरकण्णे-सी०, रो० । ४, निवासेतन्बो-सी० । 

५. जात्वा-रो० । ६. जराजिण्णकालतो-सी० । 
७. पटिपज्जथ, सम्मा-रो०। ८. वे-सी०, रो०। 
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“'धुनाती"' ति वुत्तमेवत्थं पुन यथेरसन्चिस्सितं कत्वा वदन्तो 
“अप्वासी'" तिआदिमाह । तत्थ अप्पासी ति, अधुना पहासी ति 
अत्थो । अनायासो ति, अपरिस्समो, किल्ेसदुक्खरहितो ति अत्थो। 
विष्यसन्नो१ अनाविलोति विप्पसन्नो असद्धियादीनं अभावेन सुट 
पसन्नचित्तो अनाविलस ङप्पताय अनाविलो । ~ 


न विस्ससे ति, गाथा देवदत्तं सदृहित्वा तस्स दिदि रोचेत्वा 
ठिते वज्जिपुत्तके आरब्म वुत्ता । तत्थ न विस्ससेति, विस्सद्रो न 
भवेय्य, न सटहेय्या ति अत्थो । एकतियेसू ति, एकच्चेसु अनवद्धित- 
सभावेसु पुथूज्जनेसु । एवं ति, यथा तुम्हे “देवदत्तो सम्मा पिपन्नौ' 
ति विस्सासं आपज्जित्थ, एवं । अगारिसु ति, गहट्रेसु । साध्‌ पि 
हृत्वा रा ति, यस्मा पुथुञ्जनभावो नाम अस्सपिद् ठपितकुम्भण्डं विय 
थुसरासिम्हि निखातखाणुकं विय च अनवद्ितो, तस्मा एकच्चे 
आदितो साधू हुत्वा ठिता पि पच्चा असाधू होन्ति | यथा देवदत्तौ 
पुम्बे सीलसम्पत्नो अभिञ्जासमापत्तिलाभी हृत्वा लाभसक्कारपकतो 
इदानि परिहीनविसेसो िल्नपक्काको विय आपायिको जातो, तस्मा 
तादिसो दिट्रमत्तेन साध्‌" तिन विस्सासितन्बो | एकच्चे पन 
कल्याणमित्तसंसग्गाभावेन आदितो असाधू हृत्वा पि पच्छा 
कल्याणसंसग्गेनर साधू होन्तियेव, तस्मा देवदत्तसदिसे साधुपतिरूपे 
“साध्‌” ति न विस्सासेय्या ति अत्थो । 


येसं कामच्छन्दादयो चित्तृपविकलेसा. अविगता, ते असाध्‌। 
येसं ते विगता, ते साधु ति दस्सेतु' “कामच्छन्योः ति गाथं वत्वा 
असाधारणतो उक्कंसगतं साधुलक्वणं दस्सेतु “यस्स सक्करिय- 
मानस्सा'' तिओआदिना गाथाद्रयं वुत्तं । 

असाधारणतो पन उक्कंसगतं तं दस्सेतुः सत्थारं अत्तानं च 
उदाहरन्तो '"महासभदो'' तिआदिका गाथा अभासि । तत्थ महासमुहो 
ति, अयं महासमुहो महापठ्वी सेलो पन्बतौ पुरत्थिमादिभेदतो 


१. विप्पस्सनं- रो° । २, केल्याणमित्तसंसमोन- रो° । 
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अनिलो च अत्तनो अचेतनाभावेन\ः इदानि सहुन्ति, न 
पटिसङ्खानबलेन, सत्थार पन यस्सार अरदहुततुप्पत्तिया वसेन उत्तमे 
तादिभावे ठितो इदट्रादीसु सन्बत्थ समो निञ्बिकारो, तस्सा सत्थु 
वरविमुत्तिया अग्गफल्विमुत्तिया ते महासमुहादयो उपमाय उपमा- 
भावेन न युज्जन्ति कल्मागं पि न उपेन्ती ति अत्थौ। 

चक॑कानुवत्तको ति, सत्थारा वत्तितस्स धम्मचक्कस्स अनुवत्तको । 
थेरो ति असेक्वेहि सीकक्खन्धादीहि समन्नागमेन३ थेरो । महाजाणी 
ति, महापञ्जो । समाहितो ति, उपचारप्पनासमाधिना अनुत्तर 
समाधिना च समाहितो । पठबापग्निसमानो ति, इद्रादिरम्मण- 
सन्निपाते निन्विकारताय पल्विया आपेन अग्गिना च 
सरदिसवृत्तिको । तेनाह “नन रज्जति न दुस्सती"” ति। 

पञ्ञापारभितं पत्तो ति, सावकजाणस्स पारमि पारकोटि पत्तो । 
महाब्ुदधी ति, महापुथुहासजवनतिक्वनिब्बेधिकभावप्पत्ताय 
महतिया बुद्धिया पञ्ञाय समन्नागतो । महामती ति, धम्मन्वय- 


वेदितसङ्कवाताय" महतिया नयग्गाहमतिया समन्नागतो । ये हिते 


चतुन्बिधा सोव्टसविधा चतुचत्तालीसविधा तेसत्ततिविधा च 
पञ्जप्पभेदा९, तेसं सन्बसो अनवसेसानं अधिगतत्ता महापञ्जता 
दिविसेसयोगतो च अयं महाथेरो सातिसयं ""महाबुद्धी"' ति -वत्तव्बत 
अरहति । यथाहु भगवा- 

“पण्डितो, भिक्खवे, सारिपृत्तो; महापञ्बो, भिक्खवे", 
सारिपुत्तो; पुथुपज्जो, भिकंखवे, सारिपुत्तो, हासपञ्ञो भिक्खवे 
सारिपृत्तो; जवनपजञ्ञो, भिक्खवे, सारिपुत्तो; तिक्खपञ्जो, भिक्खवे, 
सारिपृत्तो, निभ्बेधिकपञ्जो भिवखवे सारिपृत्तो'' (म० नि ३,८८) 
तिादि । 


, अवेतनभावैन-रो० । २.२. यत्थ पन यस्स-रो० ) 


१ 

३, समन्नागतो-सी०, रो० । ४, रो० पोत्थके नत्थि । 
५. धम्मन्वायवेदितसङ्खाताय-रो०। `. ६. पञ्जाप्भेदा-रो०। 
७. “भिक्खवे एवं सारिपुत्तो सौ ° पोत्थके 


न पुन भायता। 
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तत्थायं पण्डितभावादीनं विभागविभावना\। धातुकुसलता, 
आआयतनकृसलता, पटिच्समुप्पादकुसलता, ठानाट्रानकुसलताति 
इमेहि चतूहि कारणेहि पण्डितो । महापञ्जतादीनं विभागदस्सने 
अयं पाल्ठि- 

“कतमा महापञ्जा-महन्तेः अत्थे परिग्गण्डाती ति महापञ्बा, 
महन्ते धम्मे परिग्गण्हाती ति महापञ्जा, महन्ता निरुत्तियो 
परिगगण्हा तीति महापञ्जा, महन्तानि पटिभानानि परिग्गण्डातीति 
महापज्जा महन्ते सीलक्वन्धे परिग्गण्डातीति महापञ्जा, महन्ते । 
समाधिक्वन्धे परिग्गण्हातीति महापञ्ञा, महन्ते पज्ञाक्वन्धे | 
परिगगण्हातीति महापञ्ना, महन्ते विमुत्तिक्छन्धे परिग्गण्ातीति 
महापज्जा, महन्ते विमुत्तिमाणदस्सनक्लन्धे परिग्गण्डातीति 
महापन्ना, महन्तानि ठउानाद्रानानि परिग्गण्हातीति महापञ्जा, 
महन्तार विहारसमापत्तियो परिग्गण्हातीति महापञ्ना, महन्तानि 
अरियसच्चानि परिग्गण्हातीति महापञ्ना, महन्ते सतिपद्राने 
परिगगण्डातीति महापञ्जा, महन्ते सम्मप्पधाने परिग्गण्हातीति 
महापञ्जा, महन्ते इद्धिपादे परिग्गण्टातीति महापञ्ना, महन्तानि 
इन्द्रियानि परिग्गण्ातीति महापजञ्ञा, महन्तानि बलानि परिग्गण्हा- 
तीति महापञ्जा, महन्ते बोज्छङ्के परिग्गण्हातीति महापञ्ना, महन्ते 
भरियमग्गे परिग्गण्हातीति महापञ्जा, महन्तानि सामञ्जफलानि 
परिग्गण्हातीति महापञ्ना, महन्ता अभिञ्जायो परिग्गण्हातीति 
महापज्जा, महन्तं परमत्थं निन्बानं परिग्गण्हाती ति महापञ्ना | 

कतमा पुथुपञ्ञा--पुथुनानाखन्धेसु माणं पवत्ततीति पुथुपञ्ना, 
पुथ॒नानाधातूसु* जाणं पवत्तती ति पुथुषञ्जा, पुथूनानाभायतनेसु 


जाणं पवत्ततीति पुथूपञ्ञा, पुथूनानापटिच्चसमुप्पादेसु बाणं | 


5 पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनानासुञ्जतमनुपरुन्भेसु बाणं पवत्ततीति | 


१. विभावना-सी०, रौ°। २. महन्तो-रो० । 
३-३. महा विहार ०- रो० । ४. महा-सी० । 
५. पुथुजाणधघातूसु-रो० । 
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, ॥ पुथुपञ्जा, पुथुनानाअत्थेसु नाणं पवत्ततीति पुथुपञ्ञा, पुथुनाना- 
^ धम्मेसु जाणं पवत्ततीति पुथुपल्ना, पुथुनानानिरुत्तीसु जाणं पवत्ततीति 
| ॥ पुथुपञ्ना, पुथुनानापटिभानेसु जाणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनाना- 
। । सीकुवलन्धेसु माणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनानास माधिक्लन्धेसु 
 जाणं पवत्ततीति पुथुपञ्ञा, पुथुनानापज्नाक्न्धेसु जाणं पवत्ततीति 
पुथुपञ्जा, पुथुनाना विमुत्तिक्न्धेसु जाणं पवत्त तीति पुथुषञ्ना, 
पुथुनानाविमुत्तिजाणदस्सनक्लन्धेसु नाणं पवत्ततीति पुथुपञ्ना, 
पुथ॒नानाठानाद्रानेसु नाणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनानाविहारः 
समापत्तीसु नाणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनानाअरियसभ्चेसु नाणं 
प्वत्ततीति पुथुपजञ्जा, पुथुनानासतिपद्रानेसु नाणं पवत्ततीति 
पुथ॒पञ्जा, पुथूनानासम्मप्पधानेसु जाणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, 
पुथुनानाइद्धिपादेसु जाणं पवत्ततीति पुथुपञ्ना, पुथुनानाइन्द्रियेसु 
नाणं पवत्ततीति पुथुपञ्ञा, पुथुनानाबलेसु जाणं पवत्ततीति पुथु- 
पञ्ञा, पुथुनानाबोज्छङ्खेसु जाणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनाना- 
अरियमगेसु जाणं पवत्ततीति पुथुपञ्जा, पुथुनानासामजञ्जफलेसु 
नाणं पवत्ततीति पुथूपञ्जा, पुथूनानाअभिजञ्नासु जाणं पवत्ततीति 
पुथुपञ्ला, पुथुज्जनसाधारणे धम्मे अतिककम्मःपरमत्थे निन्बाने जाणं 
पवत्तती ति पुथुपञ्जा । 


कतमा हासपञ्जा--इधेकच्चो हासबहुलो वेदबहुलो तुद्िबहुलो 


पामोज्जबहुलो सीकानिः परिपूरेती ति हासपञ्ञा, हासबहुलो 
...पे०... पामोज्जबहुलो इन्द्रियसंवरं परिपूरेती ति हासपजञ्ना, 
हासबहुरो ...पे०... पामोज्जबहुलो भोजने मत्तञ्ब्‌तं परिपूरेती ति 
हासपञ्जा, हासबहुलो ...पे०...पामौज्जबहुको जागरियानुयोगं 
परिपूरेती ति हासपज्जा, हासबहुलो ...पे०... पा मोज्जबहूलो 
सीलक्खन्धं ...प०... समाधिक्खन्धं । पञ्जाक्खन्धं । विमुत्तिक्खन्धं । 
विमुत्तिजाणदस्सनक्खन्धं परिपूरेतीति ...प१०... पटिविज्भछती ति । 


१. समतिक्कम्म-रो° । २. सीलं-सी० । 


^ 


8. 407 


20 


25 





8. 408 


घ्न 


29 





४७६ थेरगाथा-अदट्रुकथा 


विहारसमापत्तियो परिपूरेती ति । अरियसच्चानि पटिविज्छती ति। 
सतिपदट्राने भावेती ति । सम्मप्पघाने भावेती ति । इद्धिपादे भवेती 
ति । इन्द्रियानि भावती ति । बलानि भावेती ति । बोज्छङ्के भावेती 
ति। अरियमग्गं भावेती ति ...पे० .. सामञ्जफलानि सचि 
करोतीति हासपञ्ना, हासबहुलो वेद बहुलो तुद्टिबहुलो पा मोज्जबहुलो 
अभिज्जायो पटिविज्छती ति हासपज्जा, हासबहुलो वेदबहुलो 
तुद्िबहुलो पामोज्जबहुलो परमत्थं निब्बानं सच्छिकरोती ति 
हासपञ्जा । 
कतमा जवनपजञ्जा-यं किञ्चि रूपं अतीतानागतपच्चुष्पन्न 
...पे०... यं द्रे सन्तिके वा, सव्वं रूपं अनिच्चतो चिप्पं जवती 
ति जवनपजञ्ना, दुक्डतो चखिप्पं जवती ति जवनपञ्जा, अनत्ततो 
खिप्पं जवतीति जवनपञ्जा, या काचि वेदना ...पे०... यं किञ्चि 
ञ्जाणं अतीतानागतपच्चुप्पच्नं ...पे०... सब्बं विञ्जाणं अनिच्चतो 
चिप्पं जवती ति जवनपञ्ञा, दुक्खतो खिप्पं जवतीति जवनपज्जा, 
अनत्ततो खिप्पं जवती ति जवनपञ्जा | चक्खु ...प०... जरामरणं 
अतीतानागतपच्चुप्पन्नं । अनिच्चतो खिप्पं जवतीति जवनपञ्ना, 
दुक्खतो चिप्पं जवती ति जवनपञ्जा, अनत्ततो खिष्पं जवती ति 
जवनपज्ञा | 


ङपं अती तानागतपच्चुप्पन्नं अनिच्चं खयट्रन दुक्खं भयट्रेन अनतता 
असारकट्रेना ति तुलयित्वा तीरयित्वा विभावयित्वा विभूतं कत्वा 
ख्पनिरोधे निन्बाने खिप्पं जवती ति जवनपनज्ना ...पे०... वेदना 
..-पे०... सज्जा । सद्भारा । विज्जाणं । चक्खु ...पे०...जरामरणं 
अतीतानागतपच्चुप्पच्चं अनिच्चं खयदरुन दुक्खं भयद्रुन अनत्ता असार- 
कटेनाति तुलयित्वा तीरयित्वा विभावयित्वा विभूतं कत्वा 
ज रामरणनिरोधे निब्बाने खिप्पं जंवती ति जवनपज्जा । 


रूप अतीतानागतपनच्चुप्पन्नं अनिच्चं सद्भुतं पटिच्चसमुष्पन्न 
खयधम्मं वयधम्मं विरागधम्मं निरोधधम्मं ति तुलयित्वा तीरयित्वा 
विभावयित्वा विभूतं कत्वा रूपनि रोधे खिप्पं जवतीति जवनपञ्ना | 
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च । वेदना # # .पे° [द सञ्जा । सङ्खारा } विञ्जाणं । चक्खु # ॐ .पे० 18 2. 
जरामरणं अतीतानागतपच्चुप्पन्न अनिन्चं सदह्खतं परटिच्चसमूप्पन्नं 
 खयधम्मं वयधम्मं विरागधस्मं निरोषधम्मं ति तुलयित्वा तीरयित्वा 


विभावयित्वा विभूतं कत्वा जरामरणनिरोधे निञ्बाने चिप्पं जवती 


ति जवनपञ्जा | 


कतमा तिक्खपञ्जा--खिप्पं किरेसे हिन्दतीति तिक्खपञ्ना, 
उप्पन्नं कामवितक्कं नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति 
भनभावं गभेती ति तिक्वपज्जा, उप्पन्तं व्यापाद वितक्कं नाधिवासेति 


1 पजहति विनोदेति व्यन्तीकंरोति अनभावं गमेतीति तिक्खपञ्ना, 
` उप्पन्नं विहिसावितक्कं१ नाधिवासेति ...प०... उप्पन्नुप्पन्ने पापके 





अकुसले धम्मे नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति अनभावं 
गमेतीति तिक्छपञ्जा, उप्पन्नं रागं नाधिवासेति पजहुति विनोदेति 
व्यन्तीकरोति अनभावं गमेतीति तिक्वपञ्जा, उष्पन्नं दोसं ...पेऽ.. 
उष्पन्नं मोहं, उप्पन्नं को धं, उप्पन्नं उपनाह, मक्खं, पठ्ठासं, इस्सं, 
मच्छरियं, मायं, सास्य्यं, थम्भं, सारम्भं, मानं, अतिमानं, मदं, 
पमादं, सम्ब किलेसे, सब्बे दुच्चरिते, सब्बे अभिसङ्कारे ...पे०... 
सब्बे भवगामिकम्मे नाधिवासेति पजहति विनौदेति व्यन्तीकरोति 


अनभावं गमेतीति तिक्लपञ्जा, एकर्दिम आसने चत्तारो च अरिय- 


मग्गा चत्तारि सामञ्जफलानि चतस्सो पटिसम्मिदायो च अभिञ्ायो 
अधिगता होन्ति सच्छिकता फस्सिता पञ्जाया ति तिक्खपञ्ा । 


कतमा निब्बेधिकपञ्ना--इधेकच्चो सम्बसङ्कारेसु उन्बेगबहुलो 
होति उत्ताघबहुलो उक्कण्थन बहुखो अरतिबहुखो अनभिरतिबहुलो 
बहिमुखो न रमति सब्बक्षद्खारेसु, अनिञ्बिद्धपुञ्बं अपदालितयपुन्बं 
लोभक्खन्धं निञ्विज्छति पदाकेतो ति निब्बेधिकपज्जा, अनिन्बिद्ध- 
पुञ्बं अपदाकितपुञ्बं दोसक्खन्धं निव्विज्छति पदालेती ति निम्बेधिक- 
पञ्जा, अनिबिबद्धपुञ्बं अपदाकितपुन्ब मोह्‌क्खन्धं निन्बिज्छति 


१. रविहिसवितक्कं--रो° । 
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{९ 108 


, पदववत्थिता होन्ति, त्यास्स धम्मा विदिता उप्पज्जन्ति, विदिता 


ति पजानाति । तब्बहुलीका रा अत्थित्वेवस्स होति । 


 सञ्जञायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सो ताय समापत्तिया सतो वुटरहति, 
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पदाडेतीति निन्बेधिकपञ्ञा, अनिव्बिद्धपुन्बं अपदालितपुन्ब कोधे 
..-पे०... उपनाहं ...पे०... सब्बे भवगामिकम्मे निन्बिज्कति 
पदाङेती ति निन्बेधिकपज्ना"” ति 

एवं यथावृत्तविभागाय महतिया पञ्जाय समन्नागतत्ता_ 
“महाबुद्धी'' ति वृत्तं । (ट 
 .=अपिच अनुपदधम्मविपस्सनावसेनापि इमस्स थेरस्स महापञ्नता 
वेदितन्ना ।.वुत्तं हेतं-- क 


““सारिपुक्तो, भिक्छवे, अडमासं अनुपदधम्मविपस्सनं विपस्सति। 
तत्विदं भिक्खवे सारिपृत्तस्स अनुपदधम्मविपस्सनाय होति । ङ । 


4 


_ इध, भिक्खवे, सारिपृत्तो विविच्चेव कामेहि पर... पठमं ` 
भानं उपसम्पज्ज विहरति । ये च पठमे छाने धम्मा वितक्को च ¦ 
..पे०... चित्तेकग्गता च फस्सो वेदना सञ्जा चेतना चित्तं॑छन्दो 

अधिमोक्लो वीरियं सति उपेक्खा मनसिकारो, त्यास्स धम्मा अनु 


उपदट्रहुन्ति, विदिता अन्भत्थं गच्छन्ति, सो एवं पजानाति 'एवं किर 
मे धम्मा अहुत्वा सम्भोन्ति, हृत्वा पटिवेन्ती'° ति । सो तेसु धम्मेसु 
अनुपायो अनपायो अनिस्सितो अप्पटिबद्धो विप्पमुत्तौ विसंयुत्तौ 
विमरियादीकतेन चेतसा विहरति, सो “अस्थि उत्तरि निस्सरण"! 


पुन चपरं भिक्खवे सारिपृत्तो वितक्कविचारानं वृपसमा 
..पे०...दुतियं नं, ततियं भानं, चतुत्थं भानं उपसम्पञ्ज 
विहरति । आकासानञ्चायतनं, विञ्जाणञ्चायतनं, आकिञ्च- | 
ञ्जञायतनं, सम्बसो आकिञ्चञ्जायतनं समतिक्कम्म नेवसज्नाना- | 


सो ताय -समापत्तिया सतो वुद्रहित्वा येः धम्मा अतीता 


स । २. "तै" रो° पोत्थके अधिको पाठे। ६ = 
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| निरुद्धा! विपरिणता, ते धम्मे समनुपस्सतिः “एवं किर मे धम्मो 
। अहत्वा सम्भोन्ति, हूत्वा पटिवेन्ती” ति । सो तेसु घम्मेसु अनुषायो 
 अनपायो अनिस्सितो अप्पटिबद्धो विप्पमृत्तो विसंयुत्तो विमरिया- 


दीकतेन चेतसा विहरति, सो “अत्थि उत्तरि निस्सरणं, ति 
पजानाति । तन्बहुलीका रा अत्थित्वेवस्स होति । 


पुन चपरं, भिक्खवे, सारिपृत्तो सञ्बसो नेवसञ्जानासञ्नायतनं 
समतिक्कम्म सञ्नावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, पञ्ञाय 
चस्स दिस्वा आसवा परिक्खीणा होन्ति | सो ताय समापत्तिया सतो 
वुद्रहत्ति, सो ताय समापत्तिया सतो वुद्रहित्वा ये धम्मा अतीता 
निरुद्धा" विपरिणता, ते धम्मे समनुपस्सति* “'एवं किर मे धम्मा 
अहुत्वा सम्भोन्ति, हृत्वा पटिवेन्ती'' ति । सो तेसु धम्मेसु अनुपायो 
भनपायो अनिस्सितो अप्पटिबद्धो विप्पमृत्तो विसंयुत्तो विमरियादोक- 
तेन चेतसा विहरति, सो ““नत्थि उर््तार निस्सरणं'' ति परजानाति । 
तन्बहुलीका रा नत्थित्वेवस्स होति । 


यं खो तं, भिक्खवे, सम्मा वदमानो वदेय्य “वसिप्पत्तो 


पारभिप्पत्तो अरियस्मि सीखरस्मि, वसिप्पत्तो पारमिप्पत्तो अरियस्मि 


स माधिरिम, वसिप्पत्तो पारमिप्पत्तौ अरियाय पञ्जाय, वरसिप्पत्तो 
पारमिषप्पत्तो भरियाय विमुत्तिया' ति। सारिपृत्तमेवेतं सम्मा 


वदमानो वदेय्या' ति 


एवं महापुथुहासजवन तिक्खनिब्बेधिकभावप्पत्ताय महतिया 
बुद्धियाः समन्नागतत्ता थेरो महाबुद्धी ति अत्थो । धम्मन्वयवेदिता 
पनस्स सम्पसादनीयसुत्तेन दीपेतन्बा । तत्थ हि सब्बनञ्लुतञ्नाण- 
सदिसो थेरस्स नयग्गाहो वृत्तो । अजो जठसमानो ति; सावकेसु 


त्क 


, "विगता' से° पोत्थके अधिको पाठो । २. समनुस्सरति-रो०। | 
, पटिवेदेन्ती-रो० । 'विहताः सी ° पौत्थके अधिको पाठो । 
, समनुस्सरति-सौ०, रो०। ६. पञ्नाय-सौ०,रो०।॥ 

, धम्मन्वयविदितता-रो°। | 
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४६० ये रगाथा-अहु कंथा 

पञ्ञाय उक्कंसगतत्ता सञ्बथा पि अजव्ठो समानो परमपििच्छताय 
अत्तानं अजानन्तं विय कत्वा दस्सतेन जव्छसदिसो मन्दसरिक्लो 
किङेसपरिव्ाहाभावेन निन्बुतो सीत्तिभूतोः सदा चरति निच्चं 
विहरती ति अत्थो । ह 


परिचिण्णो ति, गाथा येरेन अत्तनो कतकिच्चतं पकासेन्तेन 
भासिता, सा पि वृत्तत्थायेव। | 


सम्पादेथप्पमादेना ति अयं पन अत्तनौ परिनिन्बानकाले , 
सन्निपतितानं भिक्खूनं ओवाददानवसेन भासिता, सापि वुत्तत्थायेवा 
ति। 


सारिपृत्तत्थेरगाथावण्णना निहिता । 


३. आनस्दत्थेरगाथावण्णना 


पिसुणेन च कोधनेनाः ति आदिका जायस्मतो आनन्दत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयं पि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो षदुमुत्तरस्स 
भगवतो कारे हंसव तीनगरे सत्थु वेमातिकभाता हृत्वा निन्बत्ति, 
सुमनोतिस्स नामं अहोसि । पिता पनस्स आनन्दराजाः नाम । सो 
अत्तन पुत्तस्स सुमनकुमारस्स वयप्पत्तस्स हंसवतितो* वीसयोजनसते 
ठाने भोगनगर^ अदासि । सो कदाचि कदाचि आगन्त्वा अत्तानंः च. 
पितरं च पस्सत्ति। तदा राजा सत्थारं च सतसहस्सपरिमाणं 
भिक्खुसंघं च सयमेव सक्कच्चं उपदि, अञ्मेसं उपद्वातु न 
देति । 


१. सीतम्‌तो-रो° । २. कोधनेन-रो° । 
३, नन्दराजा-रो० । ४, हंसवतिनो-रो०। .. 
५, भोगं-रो० । ६-६. सत्थारं-सी०, रो०। 


७, उपदरहति- रो° । 
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तेन समयेन पच्चन्तो कुपितो अहोसि! । कुमारो, तस्स कुपितः 


॥ भावं रज्ञो अनारोचेत्वा सयमेव तं वूपसमेति? । तं सुत्वा राजा 


तुटरमानसो पुत्तं पक्कोसापेत्वा “वरं ते, तात* दम्मि, वरं गण्हाही' 


ति आह । कुमारो ““सत्थारं भिक्खुसंघं च तेमासं उपद्हुन्तौ जीवितं 


भवज्मं कातु" इच्छाम" ति आह्‌ । एतं न सक्का, अज्जं वदेही 
ति । देव खत्तियानं देकथा नाम नत्थि, एतदेव मे देहि, न मण्डं 
अञ्नेन अत्थो ति । सचे सत्था अनुजानाति, दिन्नमेवा ति। सो 
““सत्थु चित्तं जानिस्सामी'' ति विहारं गतो । तेन च* समयेन 
अगवा भत्तकिच्चं निद्रा पेत्वा९ गन्धकुटिं पविद्रौ होति, सौ भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा (“अहं भन्ते, भगवन्तं दस्सनाय आगतो, दस्सेथ मे 
भगवन्तं" ति आह । भिक्खू" “सुमनो नाम थेरो सत्थु उपदट्राको, 
तस्स सन्तिकं गच्छाही'' ति आहंसुः | सो थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा 
वन्दित्वा ““सत्थार, भन्ते, मे दस्सेथा'' ति आह । अथ थेरो तस्स 
पस्सन्तस्सेव पठवियं निमुज्जित्वा सत्थारं उपसङ्कमित्वा “मन्ते, 
राजपुकत्तो तुम्हाकं दस्सनाय आगतो” ति आह्‌ । 

“तेन हि, भिक्वु, बहि आसनं पञ्ञापेही'' ति । 

थेरो पुन पि तस्स ॒पस्सरतस्सेव बुद्धासनं गहेत्वा अन्तौगन्ध- 
कुटियं निमुज्जित्वा बहिपरिवेणे पातुभवित्वा न्धकुटिपरिवेणं आसनं 
पञ्जापेसि । कुमारो तं दिस्वा “महन्तो वतायं भिक्खू" ति चित्तं 
उप्पादेसि । 

भगवा पि गन्धकुटितो निक्षखमित्वा पञ्जत्तासने निसीदि । 
राजपुक्तो सत्थारं वन्दित्वा, पटिसन्थारं कत्वा, अय भन्ते, थेरो 
तुम्हाकं सासन वल्लभो मञ्ञेति । 


१. सी०, रो० पोतेथकेसु नत्थि । २. राजकुमारौ-सी०, रो° । 
३. वृ पसमेसि- रो° । ४. सुमन-सी०, रो०। 
५-५. तेनेव-रो० । ६. निट्रुपेत्वा-रो० । 
ष्ठ. 


सी०, रो° पोष्थकेसु नत्थि । 
, रो० पोत्थके नतिथि । 


७. सी०, रो० पोत्थकैसु नस्थि । 
९. भगवा-सी०, रो० । 
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४६२ येरगाथा-अदुकथां 
“आम, कुमार वल्लभोति'' । 
'“कि कत्वा, भन्ते, एस+ वल्लभो होतीति ?'' 







[> 


९. 110 ''दानादीनि पुञ्जानि कत्वा” ति। “भगवा, अहं पि भयं ¶ 
थेरो विय अनागते बुद्धसासने वल्लभो होतुकामो" ति सत्थाहं , { 
; खन्धावारभक्तं नाम दत्वा पि सत्तमे दिवसे भन्ते मया पितु सन्तिका 
तेमासं तुम्हाकं पटिजग्गनवरो ल्द्धो, तेमासं मे वस्सावासंर अधि" 

वासेथा ति । भगवा “अत्थि, नु खो तत्थ गतेन अत्थो" ति ओलो- | 
॥ | कत्वा “अत्थी'' ति दिस्वा “सुज्जागारे खो कुमार तथागताः | 
| 2.43 अभिरमन्ती'' ति भहु। कुमारो "“अञ्नातं भगवा, अज्बातं | 
| १ 10 सुगता” ति वत्वा “अहं, भन्ते, पुरिमतरं गन्त्वा विहारं कारेमि, | 





६ मया पेसिते भिक्खुस तसहस्सेन सद्वि आगच्छथा'' ति पटिन्बं गहेत्वा क 
।(. पितु सन्तिकं गन्त्वा “दिन्ना मे, देव, भगवता पटिज्ञा, मया पहिते | 
||. भगवन्तं पेसेय्याथा' ति पितरं वन्दित्वा, निक्वमित्वा योजने योजने 
| | ॑ विहारं करोन्तो वीसयोजनसतं अद्धानं गतो | गन्त्वा च अत्तनो 


| 
५ रि । : 
| | 15 नगरे विहारद्रानं विचिनन्तो सोभनस्स नाम कुटुम्बिकस्स उय्यानं 







| दिस्वा सतसहस्सेन किणित्वा सतसहस्सं विस्सञ्जेत्वा विहारं 
| कारेसि । तत्थ भगवतो गन्धकृटि सेसभिक्ूनं च॒ रत्तिद्रानदिवा- | 
|| टानत्थाय कुटिकेणमण्डपे कारेत्वा पाकारपरिक्खेषं द्वारकोटकं च॒ | 
| (। निद्रापेत्वा पितु सन्तिकं पेसेसि “निदितं मण्हं किच्च, सत्थारं ॐ 
| | 20 पदहिणथा'' ति । ह | 
| राजा भगवन्तं भोजेत्वा “भगवा घुमनस्स किच्चं निहितं, ह. 
तुम्हाकं गमनं पच्चासीसती'" ति आह । भगवा सतसहस्सभिक्वु- | 
परिवुतो योजने योजने विहारेसु वसमानो अगमासि । कुमारो 
"“सत्था आगच्डती', ति सुत्वा योजनं पच्चुग्गन्त्वा गन्धमालादीहि | 
१. एवं-रो०। २. सत्ताहं-रो°। 
३. वस्सवासं-सो०। ` ४, तव भगवन्तो -सी०; रो०। 
४५. भन्ते-रो° । 
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। । धूजयमानो! सतसहस्सेन कीते सोभने नाम उय्याने सतसहस्सेन 
कारितं विहारं पवेसेत्वा- 


“स तसहस्सेन मे कीत, सतसहस्सेन मापितं । 
सोभनं नाम उण्यानं, पंटिग्गण्ह महामुनी" ति- 
त॑ निय्यादेसिर। सौ वस्सूपनायिकदिवसे महादानं पवत्तेत्वा 
"दूमिनाव नीहारेन दानं ददेय्याथा' ति पृत्तदारे अमच्च च 
किच्चकरणीयेसु च नियोजेत्वा सयं सुमनत्थेरस्स वसनट्ानसमीपेयेव 
वसन्तो तेमासं सत्थारं उपट्रहन्तो उपकदाय पवारणाय गामं 
पविसित्वा सत्ताहं महादानं पवत्तेत्वा सत्तमे दिवसे सत्थु भिक्खुसत- 
परहस्सस्स च पादमूके तिचीवरानि ठपेत्वा वन्दित्वा “भन्ते, यदेतं 
मया सत्ताहं खन्धावारदानतो पटाय पुञ्जं कतं, न तं सग्गसम्पत्ति- 
्लादीनं अत्थाय, अथ खो अहं अयं सुमनत्थेरो विय अनागते एकस्स 
धुद्धस्स उपट्राको भवेय्यं'' ति पणिधानं अकासि । सत्थापिस्स 
भनन्तरायतं दिस्वा व्याकरित्वा पक्कामि। 


सो पि तस्मि बुद्धप्पादे वस्ससतसहस्सं पुञ्जानि कत्वा ततो 
वरं पि तत्थ तत्थ भवे उव्छारानि पुञ्जकम्मानि उपचिनित्वा देव- 
मनुस्सेषु संसरन्तो कस्सपस्स भगवतो काले पिण्डाय चरतौ एकंस्स 
येरस्स पत्तगहणत्थं उत्तरसाटकं दत्वा पूजं अकासि । पुन सरे 
निग्बत्तित्वा ततो चुतो बाराणसिराजा हुत्वा अट पच्चेकबुद्धे दिस्वा 
ते भोजेत्वा अत्तनो मङ्खदटुय्याने अद्र पण्णसालायो कारेत्वा तेसं 
निक्षीदनत्थाय अद्र सब्बरतनमयपीठे चेव मणिआधारके च पटियादेत्वा 
दसवस्ससहस्सानि उपट्रानं अकासि । एतानि पाकटट्रानानि । 

कंष्पसतसहस्सं पन तत्थ तत्थ भवे पुञ्नानि करोन्तोव अग्हाकं 
बोधिसत्तेन सदधि तुसितपुर निब्बत्तित्वा ततो चुतो अभितोदनसक्कस्स 
गेहे निग्बत्ति, तस्स सब्बे नातके आनन्दिते करोन्तो जातौोति 


१. “भगवन्तं आनेत्वा' सी०, रो० पौत्थकेसु २. निथ्यातेसि-सी° । 
अधिको पाठो) 
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४ थेरगाथा-अदुकथा 


आनन्दोत्वेव नागं अहोसि । सो अनुक्कमेन वयप्पत्तो 
कताभिनिक्छमने सम्मासम्बो्धिरं पत्वा पवत्तितवरधम्मचककेर 
पठमं कपिल्वत्थु गन्त्वा ततो निक्न्ते भगवति तस्स परिवारत्थं 
पञ्बजितु निक्वन्तेहि भदियादीहि सदधि निक्वमित्वा भगवतो सन्तिके 

प्ञ्बजित्वा न चिरस्सेव आयस्मतो पुण्णस्स मन्ताणिपुत्तस्स सन्तिके 
धम्मकथं सुत्वा सोतापत्तिफले पतिट्हि । 


तेन च समयेन भगवतो पठमबोधियं वीसतिवस्सानि अनिबद्ध 
उपट्राका अहेसु' । एकदा नागसमालो पत्तचीवरं गहेत्वा विचरिर, 
एकदा नागितो, एकदा उपवानो, एकदा सुनक्वत्तो, एकदा चन्दो 
समणुहसो, एकदा सागतो, एकदा मेधियो, ते येभुय्येन सत्थु चित्तं 
नाराधर्थिसु । अथेकदिवसं भगवा गन्धकुटिपरिवेणे पञ्बत्तव रबुद्धासने 
भिक्खुसंघपरिवृतो निसिन्नो भिक्ख्‌ आमन्तेसि “अह्‌, भिक्खवे, 
इदानिम्हि महल्कको, एकच्चे भिक्खू “इमिना मग्गेन गच्छामा' 
ति वृक्ते अज्ञेन गच्छन्ति, एकच्चे मण्हं पत्तचीवरं भूमियं निक्खिपन्ति, 
मय्हं निबद्धुपद्राकं भिक्खु जानाथा'' ति । तं सुत्वा भिक्खूनं धम्म- 
संवेगो उदपादि । अथायस्मा स्ारिपुक्तो उद्राय भगवन्तं वन्दित्वा 
(अहं, भन्ते, तुम्हे उपद्र हिस्सामी' ति आह । तं भगवा पटिक्िपि । 
एतेनुपायेन महा मोग्गल्लानं आदिं कत्वा सब्बे महासावका “"अहंः 
उपद्रहिस्सामि, अहं उपद्रहिस्सामी” ति उद्रहिसु* ठपेत्वा आयस्मन्तं 
आनन्दं, तेपि^ भगवा पटिक्खिपि^+ । सो पनः तुण्टीयेव निसीदि। 
अथ नं भिक्खू आहसु आवुसो, त्वं पि सत्थु उपट्राकट्रानं याचाही" 
ति । याचित्वा लद्धद्रानं नाम कोदिसं होति, सचे रुच्चति, सत्था 
सयमेव वक्खती ति। अथ भगवा “न, भिक्खवे, आनन्दो 


१. सम्बोधि-सी°, रो०) २. पवत्तवर०--सी०, रो० । 
३. विचरत्ि-रो° । ४-४. (ममयं उपदुहिस्सामाः' ति आहंभु- 
५-५. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । सीऽ, रो०। 


६. हि-रो०। ७. रुचति-रो० । . 











आनन्दत्येरगाथावण्णना ४५ 


| भअञ्जेहि उस्साहेतब्बो, सयमेव जानित्वा मं उपट्हिस्सती"" ति आहु । 
ततो भिक्ख्‌ ““उद्रेहि आवुसो, आनन्द, सत्थारं उपट्वानद्रानं याचाही"” 
ति आहंसु । 
थेरो उद्रहित्वा “सचे मे, भन्ते, भगवा अत्तना लद्धं पणीतचीवरं 
न दस्सति, पणीतपिण्डपातं न दस्सति, एक-गन्धकुटियं वसितु न 
दस्सति, निमन्तनं गहेत्वा न गमिस्सति, एवाहं भगवन्तं उपट्हि- 
स्सामी'” ति आहु१ । ““एत्तकेर गुणे भतो सत्थु उपदट्ाने को भारो” 
ति उपवाद मोचनत्थं इमे चत्तारो पटिक्वेषा च, “सचे, भन्ते, भगवा 
मया गहितनिमन्तनं गभिस्सति, सचाहं देसन्तरतो आगतागते 
तावदेव दस्सेतु" लच्छामि | यदा मे कट्ला उप्पज्जति, तावदेव भगवन्तं 
उपसङ्कमितु ` रच्छामि, सचे भगवा परम्मुखा देसितं धम्मं पुन 
मय्हं कथेस्सत्ि, एवाहं भगवन्तं उपट्रहिस्सामी"' ति “एत्तकं पि 
सत्थु सन्तिके अनुग्गहं न भती ति उपवादमोचनत्थं चेव धम्म- 
भण्डागारिकभावपारमीपुरणत्थं च इमा चतस्सो आयाचना चा ति 
अदर वरे गहेत्वा निबद्धुपट्राको अहोसि । तस्सेव ठानन्तरस्स अत्थाय 
कण्पसतसहस्सं पूरितानं पारमीनं फरं पापुणि, सौ उपद्राकट्रानं, 
लद्धदिवसतो पद्राय दसबलं दुविधेन उदकेन, तिविधेन दन्तकद्रुन, 
हत्थपादपरिकम्मेन^ पिद्िपरिकम्मेन, गन्धकुटिपरिवेणसम्मज्जनेना ति 
एव मादीहि किच्चेहि उपट्रहन्तो “इमाय नाम वेलाय सत्थु इदं नाम 
लद वदति, इदं नाम कातु वदती" ति दिवसभागं सन्तिकावचरो 
हुत्वा रत्तिभागे महन्तं दण्डदीपिकं गहैत्वा गन्धकुटिपरिवेणं नव वारे 
अनुपरियायति सत्थरि पक्कोसन्ते पटिवचनदानाय थिनमिद्धविनोद- 
नत्थं | 


१. सी०, रो० पोत्थकेषु नत्थि । २. एते-सी०, रो० । 
३. भे" सी०, रो०, पोत्थकेसु अधिको ४. सौी०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । 
पाठो । ४५. पादपरिकम्मेन-सी०, रो०। 


10 


20 











४८६ थेरगाथा-अदुकथा 


। ` अथ नं सत्था ज्ेतवने अरियंगणमज्मे१ निसिन्नो अनेकपरियायेन 
| पसंसित्वा ““बहुस्सुतानं सतिमन्तानं गतिमन्तानं धित्तिमन्तानं उपट्रा- 
कानं च भिक्लूनं अग्गट्ाने ठपेसि । एवं सत्थारा पञ्चसु ठानेसु 


एतदग्गे ठपितो चतुहि अच्छरियन्भुतधम्मेहि समन्नागतो सत्थ 
| ?. 416 . धम्मकोसारक्खो अयं महाथेरो * सेखोव समानो सरत्थरि परिनिग्बुते 
| हेटरा वुत्तनयेन भिक्खृहि समृतेजितो देवताय च संवेजितो “स्वेयेव 
(। च दानि घम्मसङ्खाति कातन्बा, नखो पन मे'तं पतिरूपं, य्वा 
| सेखो सकरणीयो हृत्वा असेखेहि थेरेहि सदधि धम्मं स द्गायितुः सन्निपातं 
। गन्तु '' ति सञ्जातुस्साहो विपस्सनं पदरपेत्वा बहुदेवरत्ति विपस्सनाय 
10 कम्मं करोन्तो चङ्कुमे वोरियसमतं अकभित्वा विहारं पविसित्वा 
7२.113 सयने निसीदित्वा सयितुकामो कायं आवटरंसिः । अप्पत्तं च सीसं 
| बिम्बोहनं पादा च भूमितो मृत्तमत्ता, एतस्मि अन्तरे अनुपादाय 
| आसवेहि चित्तं विमुच्च छव्डभिञ्जो अहोसि । तेन वृत्तं अपदाने- 


(“आरामद्वारा" निक्वम्म^, पदुमुत्तरो महामुनि । 

15 वस्सेन्तो अमतं वुद्धि, निन्बापेसि महाजनं ॥ 
| सतसहस्सं` ते धीरा, छव्ठभिञ्जा महिद्धिका। 
परिवारेन्ति सम्बद्धं, छायाव अनपायिनी ॥ 
| हत्थिक्खन्धगतो आसि, सेतच्छत्तं वरुत्तमं । 
| सुचारुरूपं दिस्वान, वित्ति मे उदपज्जथ || 
| . 20 ओरु्ह हत्थिखन्धम्हा, उपगच्िं नरासभं। 
| रतनामयकच््तं मे, ब्ुद्धसेद्रस्स धारयि ॥ 
॥ मम॒ सङ्कपमजञ्नाय, पदुमृत्तरो महाईसि | 
| तं कथं ठपयित्वान, इमा गाथा अभासथ ॥ 


१. अरियगणपरिवृतो-सी०, रो०। २. थेरो-सी०, रो०। 

३. यं-सी०, रो० ॥ ४. आवज्जेसि--सी०, रो> । 
| ४-५. विहारतो निक्षलमित्वा-सी०,रो० ६. सतसहस्सा- सीर । 

७. अनुपायिनी ` सी) 





आनच्दत्थेरगांथावेण्णनां 


यो सो छत्तमधारेसि, सोण्णालङ्कारभूसितं। 
तमह कित्तयिस्सामि, सुणाथ मम भासतो॥ 
इतो गन्त्वा अयं पोसो, तुसितं आवसिस्सति। 
भनुभोस्सति सम्पत्ति, भच्छराहि पुरक्खतो ॥ 
चतुतिसतिक्खत्तु च, देवरज्जं करिस्सति। 
बलाधिपो अट्सतं, वसुधं आवसिस्सति ॥ 
भटरपञ्ासक्खत्त्‌ः च, चक्कवत्ती भविस्सति । 
पदेसरज्जं विपुलं, महिया कारयिस्सति ॥ 
कप्पसतसह्स्सम्हि, ओक्काककुलसम्भवो । 8. 417 
| गोतमो नाम गोत्तेन१, सत्था लोके भविस्सत्ति ॥ 10 

१ सक्यानं कुलकेतुस्स, आतिबन्धु भविस्सति । 

। आनन्दो नाम नामेन, उपदट्राको महेसिनो ॥ 

भातापी निपको चापि बाहुसच्चेसु कोविदो। 

निवातवृकत्ति अत्थद्धो, सब्बपाटो भविस्यति ॥ 

पधानपहितत्तो सो, उपसन्तो निरूपधि। 15 
सब्बासवे परिञ्जाय, निब्बायिस्सत्ति'नासवो॥ 

सन्ति आरञ्जका नागा, कुञ्जरा सद्टिहायना । 

तिधापभिन्ना मातद्का, ईसादन्ता उरूढ्ठवा ॥ 

अनेकसतसहस्सया, पण्डितापि महिद्धिका। 

सब्बे ते बुदढधनागस्स, न होन्तु'पणिधिम्हि ते॥ 20 
आदिया मे नमस्सामि, .मज्िमे अथ पच्िमे | 

॥ पसन्नच्त्तो युमनो, बुद्धसेद्रं उपदि ॥ 

६ | आतापी निपको चापि, सम्पजानो प्टिस्सतो । 

। सोतापत्तिफलं पत्तो, सेखभूमीसु कोविदो ॥ 

सतसहस्सितोः कष्पे, यं कम्ममभिनीहरि । 25 
ताहं भूमिमनुष्पत्तो, ठता सद्धम्ममाचला ॥ = 











१. नामेन-सी०। २. सद्ो-सी° । 
३-३. कप्पेतो सतसहस्से- सी० ॥ 





„ प 





20 


४ठैठं 


थेरगाथा-अंदुकंथां 


स्वागतं वतः मै आततिं ~ पेऽ | 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,६२-६३) ति ॥ 


छव्भिञ्ञो पन हृत्वा सङद्खीतिमण्डपं पविसित्वा धम्मं सङ्गा 
यन्तो तत्थ तत्थ भिक्खूनं ओवाददानवसेन अत्तनो पटिपत्तिदीपना- 
5 दिवसेन च भासितगाथा एकज्मं कत्वा अनुककमेव खुदहकनिकाय- 
सङ्गायनकाले थेरगाथासु सङ्गीति आरोपेन्तौ-- 


१०१७. “पिसुणेन च कोघनेन च, 


मच्छंरिना च विभूतनन्दिना। 
सितं न करेय्य पण्डितो, 
पापो कापुरिसेन सद्खमो॥ 


१०१८. स्द्धेन च पेसलेन च, 


१०१९, 


१०२०. 


१०२१. 


१०२९. 


१०२३. 


१. विभतिनन्दिना-रो° । 


पञ्जवता बहुस्सुतेन च । 

सखितं२ करे्य पण्डितो, 

भटो सप्पुरिसेन सङ्गमो ॥ 
परस्स चित्तकतं बिम्बं, अरुकायं समुस्सितं | 
आतुरं बहुस ङ्कप्पं, यस्स ॒नत्थि धुवं ठिति ॥ 
पस्स॒चित्तकतं रूपं, मणिना कुण्डलेन च । 
अद्ितचेन भोनद्धं, सह॒ वत्थेहि सोभति ॥ 
अङत्तककता पादा, मुखं चुण्णकमक्िलितं । 
अलं बाकस्स मोहाथ, नो च पारगवेस्सिनो ॥ 


अट्रुपदकता केसा, नेत्ता भञ्जनमङ्िता । 
अङं बालस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो॥ 


अह्लनीव नवा चित्ता, पूतिकायो अलङ्कृतौ । 
अलं बारस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


२. "हिः रो° पौत्थके अधिकोपढो। 





| 


| - 
हिः, 
1 
॥} तै ् 
॥। 


' 





१०२४. 


१५२९५. 


१०२६. 


१०२७. 


१०२८. 


१०२९. 


१०३०. 


१०३१. 


१०३२. 


१०३३. 


वानेर्दर्येरगाथावेण्णनां 


भोदहि मिगवो पासं, नासदा वागुरं मिगो। 
भुत्वा निवापं गच्छाम, कन्दन्ते मिगबन्धके ॥ 
छिन्नो! पासो ' मिगवस्स, नासदा वागुरं मिगो। 


भुत्वा निवापं गच्छाम, सोचन्ते भिगलुहूके ॥ ` 


बहुस्सुतो चित्तकथी, बुद्धस्स परिचारको । 
पत्चभारो विसञ्जुत्तो, सेय्यं कप्पेति गोतमो ॥ 


खीणासवो विसजञ्बुत्तो, सङ्कातीतो सुनिन्बुतो। - 


धारेति अन्तिमं देहं, ज।तिमरणपारग्‌ ॥ 
यर्िम पतिद्टिता धम्मा, बुद्धस्सादिच्चबन्धुनो । 
निब्बानगमने मग्गे, सोयं तिट्रति गोतमो 
दरासीति बुद्धतो गणि, दर सहस्सानि भिक्खुतो । 
चतुरासीतिसहस्सानि, ये मे धम्मा पवत्तिनो ॥ 
अप्पस्सुतायं पुरिसो, बलिबहोव जीरति। 
मंसानि तस्स वडन्ति, पञ्जा तस्स न वडति॥ 
बहुस्सुतो अप्पस्सुतं, यो सुतेना'तिमञ्बति। 
अन्धो पदीपधारोव, तथेव पटिभाति मं 
बहुस्सुतं उपासेय्य, सुतं च न विनासये। 
तं मूलं ब्रह्मचरियस्स, तस्मा धम्मधरो सिया।॥ 


पुञ्बापरञ्ञ्‌ अत्थञ्ञ्‌, निरुत्तिपदकोविदो । . 


सुग्गहीतं च गण्हाति, अत्थं चो'पपरिक्खति ॥ 
खन्त्या छनिदिकतो होति, उस्सहित्वा तुलेति तं । 
समये सो पदहुति, अज्मत्तं सुसमाहितो ॥ 
बहुस्पुतं धम्मधरं, सप्पञ्ब बुद्धसावकं | 
धम्मविञ्जाणमाकङ्क, तं भजेथ तथाविधं | 


१-१. हल्ला पासा-सी०। 


` ४दर 
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१० 


४९५ 


4 © द द, 


१०३५. 


१०३६. 


१०३७. 


१०३८. 


१०३९. 


१७.४०. 


१०४१. 


१०४२. 


१ छर | र 


१०.४४१ 


१ ०४५. 


धैरगाथा*्जटु कथ 
बहस्सुतो धम्मधरो, कोसारक्वो महेसिनो । 
चक्खु सन्बस्स लोकस्स, पूजनीयो बहुस्सुतो ॥। 


धम्मारामो धम्मरतो, धम्मं धनुविचिन्तयं । 
धम्मं अनुस्सरं भिक्खु, सद्धम्मा न परिहायति ॥। 


 कायमच्छेरगसनो, दिय्यमाने अनुटृहे । 


सरीरसुखगिद्धस्स, कुतो समणफासुता ॥ 
त पक्लन्ति दिसा सब्बा, धम्मा न पटिभन्तिमं। 
गते कल्याणमित्तम्हि, अन्धकारं व खायति ॥ 
अन्भतीतसहायस्स, भअतीतगतसत्थुनो । 
नस्थि एतादिसं मित्ते, थथा कायगता सति ॥ 
ये पुराणा अतीता ते, नवेहि न समेति मे। 

स्वञ्ज एकोव फायामि, वस्सुपेतोव पक्खिमा ॥ 
दस्सनाय अभिक्कन्ते,. नानावेरञ्जके बहू । 
मा वारयित्य सोतारो, पस्सन्तु समयो ममं॥ 
दस्सनाय अभिककन्ते, नानावेरज्जके पथु । 
करोति सत्था भोकासं, न निवारेति चक्खुमा ॥ 


पण्णवीसति वस्सानि, सेखभूतस्स मे सतो । 
न कामसञ्ञा उप्पज्जि, पस्स धम्मसुधम्मतं ॥ 


पण्णवीसति वस्सानि, सेखभूतस्स मे सतौ । 
न दोससज्ा उप्पज्जि, पस्स धम्मसुधम्मतं ॥ 


 पण्णवीसतति वस्सानि, भगवन्तं उपट्रहिं | 


मेसन कायकम्मेन, छायाव अनपायिनी! ॥ 


पण्णवीखति वस्सानि, भगवन्तं उपट़ृहिं । 
मेत्तेन॒ वचीकम्मेन, ायाव अनपायिनी ॥ 


१, “अनुपायिनी' सौ पोस्थके सञ्बत्थ्‌ । 
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 (॥ १०४६. पण्णवीसति वस्सानि, भगवन्तं उपदट्रहिं । 

ट | मेत्तेन॒ मनोकम्मेन, ायाव अनपायिनी ॥ 
१०४७. बुद्धस्स चङ्कमन्तस्स, पिद्टितो अनुचङ्कुमि । 
धम्मे देसियंमानम्हि; नाणं मे उदपज्जथ । 

१०४८. अहं सकरणीयोम्हि, सेखो अप्पत्तमानसौ । 5 
सत्थ च परिनिन्बानं, यो अम्हं अनुकम्पको ॥ 

१०४९. तदासि यं भिंसनकं, तदासि रोमहंसनं । 
संञ्बकारवरूपेते, सम्बद्धे परिनिभ्बुते* ॥ 

१०५०. बहुस्सुतते धम्मधरो, कौसारक्खो महेसिनो । 
चक्खु सम्बस्स लोकस्स, आनन्दो परिनिन्बुतो ॥ 10 

१०५१. बहुस्सुतो धम्मधरो, कोसारक्खो महेसिनौ । 
चकलु सन्बस्स लोकस्स, अन्धकारे तमोनुदौ ॥ 

१०५२. गतिमन्तो सतिमन्तो, चितिमन्तो चयो इसि। 8. 421 
सद्धम्मधारको थेरो, आनन्दो रतनाकरो ॥ 

१०५३. परिचिण्णो मया सत्था, कतं बुद्धस्स सासनं । 15 
भओहितो गदको भारो, नस्थि दानि पुनन्भवो" ति- 


हमार गाथा अभासिः। 


तत्थ पिसुणेन चा ति, आदितो द्वे गाथा छन्बग्गिये भिक्लू 
देवदत्तपक्ियेहि भिक्खृहि सदधि संसर्गं करोन्ते दिस्वा तेसं भौवाद- 
दानवसेन वृत्ता । तत्थ पिसुणेना ति, पिसुणाय वाचाय । ताय च्वि 2 
ुत्तो पुग्गलो “"पिसुणो"" ति वुत्तो यथा नीलगुणयुत्तो पटो नीलो ति । 
कोधनेनाः ति, कुञ्मनसीलेन । अत्तसम्पत्तिनिगूहणलवृखणस्स मच्छेरस्ख 
सम्भवतो भच्छरिमा ! विभूतनन्दिनाः ति, सत्तानं विभूतं विभवनं 
विनासं इच्डन्तेन, विभूतं वा विसु भावो भेदो, तं॑नन्दनेन, सन्बमेतं 


१, "ति इमा गाथा'अ्ीसि' रोर पोस्थकै -२-९, रो० पोर्थके मर्थ । 
बधिको पालो। ६। विप्रूतिननिदिषान्लरोर । 








॥ 4 = न 
र वा यी ~~~ ` 


न 1 धक द ^ ~ 
--- 





8. 42 


10 


>) 
, ला 





20 





४९२ येरगाथा-अटुकथां 
देवदत्तपविखयेव सन्धाय वुत्तं । ते हि पञ्चवत्थुदीपनाय बहूं जने 

सम्मापटिपन्ने भिन्दन्ता सत्थरि बहिद्धतायः थद्धमच्छरियादिमच्छ- 
रियपकता महाजनस्स महतो अनत्थाय पटिपज्जिसु 1 सचितं ति 
सहायभावं संसग्गं न करेथ्य, किं कारणा? पापो कापुरिसेन 
सङ्कमो कापुरिसेन पापपु्गलेन स मागमो निहीनो छामको 1 ये हिस्स 
दिद्रानुगति  आपञ्जन्ति। तेसं दुचिन्तितादिभेदं बालकक्खणमेव 


भिक्खवे, भयानि उप्पज्जन्ति, सब्बानि तानि बालतो उप्पज्जन्ति, 
नो पण्डिततो'' (अं० नि° १,९३) ति आदि । 


रेन पन संसम्गो कातम्बो, तं दस्सेतु ““सद्धेन चा तिभादि 
वृत्तं । तत्थ सद्धेना ति, कम्मकम्मफलसङ1 चेव रतनत्तयसद्धाय चं 
समच्चागतेन । वेसलेना ति, पियसीलेन सीलसम्पच्चेन 1 पञ्जवताः ति, 
उदयत्थगामिनिया९ निन्बेधिकाय पञ्नाय वसेन पञ्नासम्पन्नेन । 
बहुस्पुतेना ति, परियत्तिपटिवेधबाहुसच्चानं पारिपूरिया बहुस्सुतेन । 
भोति तेन, तादिसेन साधुना सद्धमो भदो सुन्दरो कल्याणो 
दिद्रधम्मिकादिभेदं अत्थं आवहती ति अधिष्पायो । 


पर्छ चित्तकतं ति, आदिका सत्त गाधा अत्तनो ख्पसम्पत्ति 
दिस्वा कामसन्जं उप्पादेन्तिया उत्तराय नाम उपासिकाय काय- 
विच्छन्दजननत्थं भासिता । “अम्बपालि गणिकं दिस्वा विर्विखत्त- 
चित्तानं ओ वाददानत्थं'' तिपि वदन्ति | ता दहेद्रा व॒त्तत्था एव । 


 बहुस्युतो चित्तकथौ तिञआदिकाभ द्वे गाथा थेरेन भरहत्तं पत्वा 
उदान वसेन भासिता { तत्थ वरिचारको ति, उपद्राको । सेय्यं कप्पेती 
ति, अर हत्तप्पत्तिसमनन्तरं सयितत्ता वृत्तं । थेरो हि बहुदेव रत्ति 
चङ्कमेन वीतिनामेत्वा सरीरं उतु गाहापेतुः भौवरकं पविसित्वा 


१. अवहिरथताय-सी° । ० द: पञ्ञावता- रो ०। 
३, उदयञ्बय - सौ °, रो° । : ४, ° ज्लादी-सीर, रोर। 


आवहति, पमेव वचनकरस्स । तेनाह भगवा--“यानि कानिचि, 
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' ^ सथितु' मञ्चके तिसिन्नो पादा च भूमितो मुत्ता, अप्यत्तं च सीसं 


। बिम्बोहनं\, एत्थन्तरे भरहत्तं पत्वा सयिः । 


` खीणापरवो ति, परिक्लीणचतुरासवो, ततौ एव चतुरि पि 
# योगेहि विसंयुत्तो, रागस द्खादीनं अतिव्कन्तत्ता सद्काहीः)°, सन्बसो 
॥ किलेसपरिव्डाहस्स वूपसन्तत्ता सुनिब्ुतो सीतिभूतो ति अत्थो । 

यास्मि पतिद्भिता धम्ना ति, चरं उदिस्स खीणासवमहाब्रह्मना 
भासिता गाथा । उपद्टिताय हि धम्मसद्खीतिया थरं उद्िस्स येहि 
भिवखृहि “"एको भिक्खु विस्सगन्धं वायती"" ति वृत्त । अथ थेरो 
अधिगते अरहत्ते सत्तपण्णिगुहा द्वारं संघस्स सामग्गीदानत्थं* आगतो, 
तस्स खीणासवभावप्पकासनेन सुद्धावासमहाब्रह्मा ते भिक्खू र्ज्जा- 
वेन्तो ८र्यास्मि पतिता धम्मा'" ति गाथमाह्‌ । तस्सत्थो-बरुडस्स 
भगवतो धम्मा तेनेव अधिगता पवेदिता च पटिवेधपरियत्तिवम्मा 
यास्मि पुरिसविसेसे पतिद्धिता, सोयं गोत्ततो गोतमो वम्मभण्डा- 
गारिको षउपादिसेसनिन्बानस्स अधिगतत्ता इदानि अनुपादिसेस- 
निज्बानगमने मग्गे पतिद्रहि, तस्स एकसभागी ति। 


अथेकदिवसं गोपकमोग्गल्लानो५ नाम ब्राह्मणो थेरं पुच्छि "त्वं 
बहुस्सुतो ति बुद्धस्स सासने पाकटो, कित्तका धम्मा ते सत्थारा 
भासिता, तया धारिता" ति, तस्स थेरो पटिवचनं देन्तो '्ासीती' 
ति गाथमाह । तत्य द्वासी ति सहस्सानी ति योजना, ब्ुदतो गण्ड 
ति सम्मासम्बुद्धतो उग्गण्हि द्विसहस्साधिकानि असीतिधम्मक्खन्ध- 
सहस्सानि सत्यु सन्तिका अधिगण्हि ति अत्थो । दे सहस्ानि 
भिक्ख॒तो ति, दवे धम्मक्न्धसहस्सानि भिक्खुतो गणिः धम्मेना- 
पतिआआदीनं भिक्खूनं सन्तिका अधिगच्छ । चतुरसीतिसहस्तानी 
ति तदुभयं समोधानेत्वा चतुसहस्साधिकानि असीतिसहस्सानि । 


१, नः सी पोत्थके अधिको पाठो।. २. सयीति-सी°, रो०। 
३, पङ्गातीतो- रो०। ` ४, सामदानत्थं-सी०, रोर । . 
४, ° मोगात्लात-रो° । । 
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४९४ येर्गाथा-अदुकथा 


धे मे घस्मा पवत्तिनो ति ये यथावृत्तपरि माणा षम्मक्खन्धा म्ह पगुणा 
वाचुग्गता जिनब्हुगगे परिवत्तन्ती ति । 


अथेकदा थेरो सासने पन्बजित्वा विपस्सनाधुरे पि गन्थधुरे पि 
भननुयुत्तं एकं पुरग दिस्वा बाहुसच्चाभावेः आदीनवं प१कासेन्तो 
'“अप्पस्सुताय'' ति गाथमाहु । तत्थ अष्पस्सुतायं ति एकस्स द्वितं 
वा पण्णासानं, अथ वा पन वग्गानं अन्तमसो एकस्स दिन्नं वा 
सुक्तन्तानं पि उग्गहितानं अभावेन अप्पस्सुतो अयं, कम्मट्रानं पन 
उग्गहेत्वाः अनुयुञ्जन्तो बहुस्सुतोव । बलिबहोव जीरती ति, यथा 
बल्िबहो जीरमानो वहमानो नेव मातु न पितु, न सेसनातकानं 
अत्थाय वति, अथ खो निरत्थकमेव जीरति, एवमेवं अयं पिन 
उपज्छायवत्तं करोति, न आचरियवत्तं, न भगन्तुकवत्तादीनि, न 
भावनं अनुयुञ्जति, निरत्थकमेव जीरति । मंसानि तस्स वडन्ती ति, 
यथा बचिबहूस्स “कसनभारवहुनादीसु असमत्थो एसो” ति भरञ्ने 
विस्सट्रस्स यथा तथा विचरन्तस्स खादन्तस्स पिवन्तस्स मंसानि 
तस्स वडनिति, एवमेवं इमस्सा पि उपज्छायादीहि विस्सटरस्स संघं 
निस्साय चत्तारो पच्चये लभित्वा उद्धंविरेचनादीति कत्वा कायं 
पोसेन्तस्स मंसानि वडन्ति थूलसरीरो हुत्वा विचरति । पञ्जा ति, 
लोकियलोकत्तरा पनस्स पञ्जा एकङ्कुलिमत्ता पि न वहति, भरज्जेर 
गच्छरुतादीनि विय अस्स चदारानि निस्साय तण्हा चेव 
तवविधमानो च बड़ती ति अधिप्पायो । 


बहस्सुतो ति, गाथा भत्तनो बाहुसच्चं* निस्साय भनञ्ञं 
भति मञ्जन्तं एकं भिक्खु उदहिस्स वृत्ता । तत्थ सुतेना ति, सुतहेतु 
भत्तनो बाहुस्च्चनिमित्तं । अतिमञ्जती ति, अतिक्कमित्वा मज्जति 
भक्तानं उक्कंसेन्तो परं परिभवति 1 तथेवा ति, यथा अन्धो अन्धकारे 
तेकपज्जोतं धारेन्तो आलोकदानेन परेसंयेव अत्थावहो, न भअत्तनो, 


१. बहुसष्चाभावे-रो० । ३, पहेत्वा-सी०, रो०। 
६, "पन" रो® पोत्थके अधिको पाठो । ४, बहृसच्चं-रो*। 
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तथेव परियत्तिबाहसच्चेन सुतवा पुग्गलो सुतेन अनुपपन्नो अत्तनौ 
भत्थं अपरिपूरेन्तो अन्धो बाणालोकदानेन परेसंयेव अत्थावहो, न 
भत्तनो, दीपधारो अन्धो विय मय्हं उपद्राती ति। 

इदानि बाहुसच्चे आनिसंसं दस्सेन्तो “'बहुस्षुतं'" ति गाथमाह्‌ । 
पत्थ उपासेय्या ति, पयिरूपासेय्य 1 दयुतं च न विनास्ये ति बहुस्सुतं 
पथिरुपासित्वा कदं सुतं च न विनासेय्य न सुस्सेय्य धारणपरिचय- 
परिपुच्छामनसिकारेहि वह य्य । तं सूलं ब्रह्मचरियस्सा ति, यस्मा 
बहुस्सुतं पयिरुपासित्वा ल्द तं सुतं परियत्तिबाहुसच्चं मग्गब्रह्म- 
चरियस्स मूलं पधानकारणं । तस्मा धम्मधरो सिया विमत्तायतनसीसे 
ठत्वा यथासुतस्स धम्मस्स धारणे? पठमं परियत्तिधम्मधरो भवेय्य । 


इदानि परियत्तिबाहुसच्चेन साधेतन्बमत्थं दस्सेतु' ““पुम्बापरञ्ज्‌" 
तिओआदि वुत्तं । तत्थ पुञ्बं च अपरं च जानाती ति पुञ्बापरञ्न्‌ । 
एकिस्सा हि गाथाय पुनव्बभागे अपञ्जायमाने पि पुञ्बभागे वा 
पञ्जायमाने अपरभागे अपञ्बायमानेपि “इमस्स अपरभागस्स 


इमिना पुञ्बभागेन, इमस्स वा पुञ्बभागस्स इमिना अपरभागेन 


भवितब्बं'” ति जानन्तौ पुन्बापरञ्न्‌ नाम । अत्तत्थादिभेदं तस्स 
तस्स भासितस्स अत्थं जानाती ति अत्थञ्ञ्‌ | निरुत्तिपदकोविदो 
ति, निरत्तियं सेसपदेसु पि चाति चतुसुपि पटिसम्भिदासु छेको । 
सुरगहीतं च शण्हाती ति, तेनेव कोविदभावेन अत्थतो ब्यञ्जनतो 
च धम्मं सुगहितमेव कत्वा गण्हाति । अत्थं चो'पपरिक्छती ति, 
यथासुतस्स यथापरियत्तस्ख धम्मस्स अत्थं उपपरिक्खति “इति सीलं, 
इति समाधि, इति पञ्ना, इमे रूपारूपधम्मा'' ति मनसा 
अनुपेक्खति । 

खन्त्या छन्दिकतो होती ति, तेसु मनसा अनुपेक्ितेसु धम्मेसु 
दिद्विनिज्छानवखन्तिया निज्छानं खमापेत्वा ङूपपरिग्गहादिमुखेन 
विपस्सनाभिनिवेसे न्दिकतो छन्दजातो होति। तथाभूतो च 


१. करणेत-सी०, रो° । 
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+ ह 
विपस्वनाय कम्मं करोन्तो उस्सहित्वा तुलेति तं तंपच्चयनामरूप- 
द्स्सनवसेन* उस्वाहं कत्वा ततो परं तिखक्लणं आरोपेत्वा तुति ` 
('अनिच्चं” तिपि, “दुक्खं, तिपि, ““अनत्ता'' तिपि तं नामच्पं ` 


तीर्योतति विपस्सति । समये सो पबहति, अन्भत्तं सुसमा 


सो एवं पस्सन्तो पर्गहेतव्बादिसमये चित्तस्स प्रगण्ट्नादिना. 
पदहति, पदहन्तो च अज्भ्तं गोचरञ्मतते विपस्सनासमाधिना मग 
समाधिना च सुद्र समाहितो भवेय्य, असमाधान हेतुभूते किले पजहेय्य। 

स्वायं गुणो सव्बो पि यस्मा बहुस्सुतं घम्मधरं सप्पञ्जं बुद्धसावकं ` 
पयि्पासन्वस्स होति, तस्मा असद्धतं धम्मं आरञ्भ दुक्खादीसु 


परिञ्नादिविसिद्किच्चताय 


धम्म विञ्माणसद्लातं धम्मनाणं 


भाकङ्कन्तो तथाविधं वुत्तप्यकारं कल्याणमित् भजेथ, सेवेथ्य 


पथिरुपासेय्या ति अत्थो । 


एवे बहुपकारताय तस्स पूजनीयक' दस्सेन्तो ““बहूस्सुतो" ति 
गाथमाह्‌ ] तस्स त्थो--सुत्ते्यादि बह सुतं एतस्सा ति बहुस्पुतो, 
तमेव देसनाधम्मं सुवण्णभाजने ` पक्िखित्तसीहवसा विय अविनस्सन्तं 


शरारती ति धम्मधरो, ततो एव महेसिनो भगवतो धम्मकोसं 


घम्मरतनं आरक्खती ति कोसारक्छो, यस्मा सदेवकस्स लोकस्स 


 समदस्सनेन चक्खुभृतो, तस्मा चक्खु सन्बस्स्‌ लोकस्स पूजनीयो 


माननीयो त्ति, बहुस्सुतभावेन  बहुजनस्स पजनीयभावदस्सनत्थं 
निगमनवसेन पुनपि “बहुस्सुतो'' ति वुत्त । 

एवह्पं कल्याणभित्तं रुभित्वा पि कारकरः सेव अपरिहानि, न 
घकारकस्सा ति दस्सेन्तो ' 'घम्मारमोः"' ति, गाथमाह्‌ | तत्य 
निवासनटरन समथविपस्सनाधम्मो आरामो, तस्मि एव धम्मे रतो 
द्भिरतो ति घम्मरतो, तस्सेव॒धम्मस्स॒पुन्पुनं विचिन्तनेन ` 
25 धम्मं अनुविचिन्तयं धम्मं जावज्जन्तो मनसि करोती ति अत्थो। ` 


१. तं तपच्चय° -रो० । 
३. पूजनीयतं -रो° | 


२. सौ०, रो° पोत्थकेशु नहि । 
४, चिन्तन्तेन-सी०, रो०॥ ` 


हितो ति, ` 


+ 
छ ज्वी 


च 
| 
त 


॥। 
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छेनैस्सरं ति, तमेव धम्म अनुस्वरन्तो । सश्मा ति, एवरूपो भिक 
चंत तिसंधमेदा+ बोधिवविखियधम्भा नवे विधलोकुत्तरधम्मा च न 
परिहायति, न कदाचि तस्स ततो परिहानि हीती ति अत्थो । 


अथेकंदिवंसं काये अवीतरागं कँसीतं हीनवीरियं कौसल्लाया 
तिनामं भिक्खु संवेजेन्तो “कायमच्छेरणरनो'' ति गाथमाहं 1 तत्य 
कायमेच्छेरगरनो ति, “कायदङ्हीबहुलस्सं कायै ममत्तस्स 
आचरियुषञ्छायानं षि कायेन कत्तव्वं किंञ्च अकत्वा वि चरन्तस्स । 
हिथ्यमानः ति, अत्तनो कायै जीविते च खंणे खणे प रिहिय्यभानेर। 
अन्हे ति, सीकादीनं परिषूरणवसेन ठटरानवीरियं ने कैरेय्य। 
सरीर संखगिंडस्सा ति, अत्तन संरीरस्स भुखापनेनेव गेधं भपत्नस्सं । 
कतो से्णंफोसृता ति, एवरूपंस्स॒परगलस्स सा तेञ्जवेसेने कुतो 
सुलविहारो, फासुविहारो न तस्स विज्जती ति अत्थो 1 


न पक्खन्ती तिआदिका आयस्मतो सारिपुत्तस्स धम्म॑सेनापतिनो 


परिनिन्बुतभावं सुत्वा थेरेन भासिता । तत्थ न पक्न्ति दिसा स्वा . 


ति, पुरत्थिमादिभेदा सव्बा दिसा न पक्लयन्ति, दिसामूच्च्दो ति 
अत्थो । धम्मा न पटिभन्ति मं ति, पुञ्बे सुद्र पगुणा पि परियत्ति- 
धम्मा इदानि सक्कच्चं समन्नाहरियमानापि मय्हं न उपद्रहुन्ति। 
गते कल्याणमित्तम्ही ति सदेवकस्सं लोकस्स कल्याणमित्तमूते 
धम्मसेनापतिम्हि अनुपादिसेसनिन्बानं गते । अन्धकारं वब लायती 
ति सन्बोपायं लोको अन्धकारो विय उपट्राति | 


अब्भतीतसहायस्सा ति, अपगतसहायस्स, कल्याणमित्तरहितस्सा 
त्ति अत्थो । अतीतगतसत्थुनो ति, आयस्मतो अतीतो हृत्वा 
निन्बानगतसत्थुकस्स, सत्थरि परिनिब्बुतेति अत्थो । यथा कायगता 
सती ति, कायगतासतिभावना तक्करस्स यथा एकन्तहितावहा, एवं 


१. स्ततिसप्पभे दा-सी ०; रो०। २. हिय्यमानो-सौ०, रौ०। 
३. परिहिथ्यमनौ सौर, रो० । ४. पेक्न्ति-सी०; पक्लन्ति- रो°। 
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` एतादिसं अनाथस्स पुग्णलस्स एकन्तहितावहं अन्नं भित्तं नाम 
नस्थि, सनाथस्स अज्ञा पि भावना हितावहा एवा ति अचिपायो | 
पुराणा ति, पोराणा, सारिपृत्तादिके कल्याणमित्ते सन्धाय ॥. 
वदति । नवेही ति, नवके । न समेति मे ति, म्ह चित्तंन 4. 
समागच्छति, न ते मम चित्तं आरधेन्ती ति अत्थो । स्वज्जञ एकोव 
भायामी ति, सोहं अज्ज वुडतरेहि विरहितो एकोव हत्वा कायामि 
फानपसुतो होमि । वस्सुपेतो ति, वस्सकाले कुलावकं उपेतो प्क्ली 
विय । “"वासुपेतो” तिपि पाच्छि, वासं उपगतोति अत्थो। 
दस्सनाय अभिक्कन्ते१ ति, गाथा घत्थारा भासिता। तस्सत्थो- 
10 भम दस्सनाय अभिक्कन्तेर नानाविधविदेसपवासिकबहुजने आनन्द 
मम उपसङ्कमनं मा वारेति कस्मा? ते सोतारो धम्मस्स,. ममं 
पस्सन्तु, अयमेव दस्सनाय समयो ति। 


तं सुत्वा थेरो “दस्सनाय अभिक्कन्तेः" ति अपरं गाथमाह। 

माय हि गाथाय सम्बन्धत्थं पुरिमगाथा इध निविखित्ता। तेनेव 

15 सचाहं देसन्तरतो भआगतागते तावदेव दस्सेतुः रुच्छामीति एतस्स 
पदस्स अत्थसिद्धि दस्सेति | 


पण्णवीसति वस्सानी ति, पञ्च गाथा अत्तन 

भग्गुपट्वाकभावं दीपेतुः वृत्ता । आरद्धकम्मद्रानभावेन हि सत्थु 

8. 427 उपटानपसुतभावेन च थेरस्स मग्गेन असमुच्िन्नापि कामसञ्नादयो 
20 न उष्पज्जिसु, कायवचीमनोकम्मानि -च सब्बकालं सत्थरि मेत्ता- 

पुग्ब ्धमानि मेत्तानुपरिवत्तानि अहैसु । तत्थ पण्णवीसति वस्सानी 

ति, पञ्चवीसति संवच्छरानि । सेखभूतस्स मे सतो ति, सेखभूमियं 
सोतापत्तिफल़े ठितस्स मे सतो । कामसञ्जा ति, कामसहगता सज्जा 

न उप्पज्जि, एत्थ च कामसञ्नादिअनुप्पत्तिवचनेन' अत्तनो 

25 भासयमसुद्धि दस्सेति, "भेत्तेन कायकम्मेना'' तिआदिना पयोगसुद्धि | 


॥ १ 






































१. अतिककन्ते- रो? । ` २. अतिक्कन्ते-रौ० । ` $ 
३. अतिक्कन्ते-रो० । ४, ° अनूप्पत्तिवसेन-- रो । 
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४ तत्थ गन्धक्टियं परिभण्डकरणादिना सत्थु वत्तपटिवत्तकरणेन च 
। मेत्तं कायकम्मं वेदितन्वं, धम्मदेसनाकालारोचनादिना मेत्तं वचीकम्मं, 
। रहोगतस्स सत्थारं उद्िस्स हितुपसंहारमनसि कारेन मेत्तं मनोकम्मं । 
|॥ नाणं मे उदपज्जथा ति, अत्तनो सेक्खभमिपत्तिमाह । 


अहं सकरणीयोम्ही ति, सत्थु परिनिन्बाने उपद्धिते मण्डकमाल्छ' 


 प्रविसित्वा कपिसीसं भालम्बित्वा सोकाभिभूतेन वृत्तगाथा । तत्थ 


सकरणीयोम्ही ति दुक्वपरिजाननादिना करणीयेन सकरणीयो 
भम्हि । अप्पत्तमानसो ति, अनधिग ता रहत्तो । सत्थ च परिनिब्वानं 
ति, मण्डं सत्थु परिनिन्बानं च उपद्टितं । यो अम्हं अनुकम्पको ति 
थो सत्था मय्हं अनुगगाहुको | 


तदासि यं भिसनक ति, गाथा सत्थु परिनिब्बानकाले 
पठवीकम्पनदेवदुन्ुभि फलनादिके दिस्वा सजञ्जातसंवेगेन वृत्तगाथा । 

बहुस्सुतो तिआदिका तिस्सो गाथा येरं पसंसन्तेहि सङ्गोति- 
कारेहि ठपिता। तत्थ गतिमन्तो ति, असदिसाय नाणगत्तिया 
समन्नागतो । सतिमन्तो ति परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतो। 
चितिमन्तो ति, असाधारणाय व्यञ्जनत्थावधारणसमत्थाय धिति- 
सम्पत्तिया समन्नागतो । अयं हि थेरो एकपदेयेव ठउत्वा सद्धिपद- 
सहस्सानि सत्थारा कथितनियामेनेव गण्हाति, गहितं च 
सुवण्णभाजने पकविखत्तसीहवसा विय सब्बकालं न विनस्सति, 
अविपरीतन्यजञ्जनावधारणसमत्थाय सतिपृुन्बङ्खमाय पञ्नाय, 
भत्यावधारणसमत्थाय पज्जापुब्बङ्कमाय स्तिया च समन्नागतो। 
तेनाह भगवा ““एतदग्गं, भिक्खवे, मम सावकानं भिक्लूनं 
बहुस्सुतानं'* (अं० नि ° १,२५) तिञदि । तथा चाह धम्मसेनापति 
“आयस्मा आनन्दौ अत्थकुसलो'' (अं ० नि ० २,४४८) तिओआदि । 
रतनाकरो१ ति, सद्धम्मरतनस्स आकरमृतो । 


१.१. रो ° पौह्थके नतिथ । 
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५०० धेरगाथा-अटुकथा 


परिचिण्णो ति गाथा परिनिन्बानकाले येरेन भासिता, सां 
वुत्तत्था एव । 


आनन्दत्थेरगाथावण्णना निद्धिता। 


तिसनिषातवण्णना निदिता । 





१८. चत्तालौसनिपातो 


१. महाकस्सपत्थेरगाथावण्णन 





चत्तालीसनिपाते न रणेन पुरक्ठतो तिओआदिका आयर तो 
महा कस्सपत्थेरस्स गाथा । का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरस्स 
भगवतो काले हंसवतीनगरे वेदेहो नाम असीतिकोटिविभवो 
कुटुम्बिको अहौसि । सौ बुदमामको, धम्ममामको, संघमामकोौ 
उपासको हृत्वा विहरन्तो एकस्मि उपोसथदिवसे पातो व सुभोजनं 
भुञ्जित्वा उपोसथ ङ्गानि अधिड्ाय गन्धपुप्फादीनि गहेत्वा विहारं 
गन्त्वा सत्थारं पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्त निसीदि । 


तध्मि च खणे सत्था महाश्रिसभत्थेरं नाम ततियसावकं 
,'एतदग्गं , भिकलवे, सम सावकानं भिक्लूनं धुत्तवादानं१, यदिद 
तिभ," ति एतदसगे ठपेसि । उपासको तं सुत्वा पसन्नो धम्मकथा- 
वस्लाने महाजने उद्राय गते सत्थारं वन्दित्वा ` “स्वे मय्ं भिक्खं 
अधिवासेथा'' ति निमन्तेसिर महा खौ उषासक भिवखुसंघो ति । 
किंत्तको भन्ते ति, अद्रसट्टि भिक्लुसतसहस्सं॑ति । भन्ते, एक 
सामणेरं पि विहारे असेसेत्वा मय्हं * भिक्खं अधिवासेथा ति 1 सत्था 
अधिवासेसखि । उपासको; सत्थु अधिवासनं विदित्वा मेहं गत्त्वा 


महादानं सज्जेत्वां पुनदिवसे. सत्थु काले आरोचापेसि । सत्था 
पत्तचीवरमादाय भिक्लुसरं घपरिवुतो उपासकस्स चरः गन्तवा 


वञ्जत्तासने निसिन्नो दक्िविणोदकावसाने यागुआदीनि सम्पटिच्छन्तो 
अत्तविस्सग्गं अकासि । उपासको पि सत्थु सन्तिके निसीदि । 


१. धृतं गधरानं-सौ०,रो° । , ९. "आहः-सो०, रो० । 
३, भगवा-सी०, रो० । ४, सी०, रो° पोटथकेसु तत्थ । 
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५०२ थेरगाथा-अदुंकथा 


तरसिम अन्तरे महानिसभस्थेरो पिण्डाय चरन्तो तमेव वीथि 
पटिपज्जि । उपासको दिस्वा उद्राय गन्त्वा थेरं वन्दित्वा “पत्तं, 
भन्ते, देथा'" ति आह्‌ । थेरो पत्तं अदासि । भन्ते, इधेव पविसथ, 
सत्था पि गेह निसिन्नो ति। न वद्िस्सति उपासका ति। सो 
थेरस्स पत्तं गहेत्वा पिण्डपातस्स पूरेत्वाः अदासि । ततो भेर 
भनुगन्त्वा निवत्तो सत्यु सन्तिके निसीदित्वा एवमाह 
'"महानिसभत्थेरो, भन्ते, "सत्था पि गेहे निसिन्नो' ति वृत्ते पि 
पविसितुः न इच्छि, अत्थि नु खो एतस्स तुम्हाकं गुणोहि 
अतिरेकगुणोर” ति । बुद्धानं च वण्णमच्छेरं नाम नत्थि, तस्मा 
सत्था एव माहु “उपासक, मयं भिक्खं आगमयमाना गेहे निसीदाम, 
सो पन भिक्खु न एवं निसीदित्वा भिक्रखं उदिक्खति, मयं गामन्त- 
सेनासने वसाम, सो अरञ्जररिम येव वसति, मयं चने वसाम, सो 
अन्भोकासेयेव^ वसतीः” ति भगवा “अयं च अयं चेतस्स गुणो" 
ति महासमुहं पूरयमानो विय तस्स गुणं कथेस्ि । 


उपासको प्केतिया पि जलमानपदीषो तेलेन आसित्तो विय 
सुद्रुतरं पसन्नो हृत्वा चिन्तेसि “कि मण्हं भञ्ञाय सम्पत्तिया, 
अनागते एकस्स बुद्धस्स सन्तिके धुतवादानं अग्गभावत्थाय पत्थनं 
करिस्सामी'' ति । सो पुनपि सत्थारं निमन्तेत्वा तेनेव नियामेन 
सत्त दिवसे महादानं दत्वा सत्तमे दिवसे बुदरप्पमुखस्स मह्‌ाभिक्खु- 
संघस्स तिचीवरानि दत्वा सत्थु पादमूके निपज्जित्वा एवमाह “पं 
मे, भन्ते, सत्त दिवसे दानं देन्वस्स मेत्तं कायकम्सं, मेत्तं वचीकम्मं, 
मेत्तं मनोकम्मं पच्चुपह्टितं, इमिनाहं न अन्नं देवसम्पत्ति वा 
सक्कमा रत्रह्यसम्पत्ति वा पत्थेमि, इदं पन मे कम्मं अनागते एकस्स 


. उपासको-रो° । २. “नीहरित्वा' रो ° पोत्थकं अधिको पाठो । 
, अत्तिरेकगुणा-रो० । ४. अथ-सी०, रो०। 
, अन्भोकासमस्हियिव-रो० । ६-६, वसति इति तस्स “अयं च गुणो, भवं 
७-७. सी ०, रो ° पोत्थकेसु नतिथ । च गणो ति-सौी०, रो०। 

5, धुतंगधरानं-सी९, रो०। 
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महाकस्सपत्थेरगाथावण्णना ५०३ 


शुद्धस्स सन्तिके महानिसभेत्थेरेन पत्तद्रानन्तरं पापुणनत्थाय 


तेरसधुतङ्गधरानं अग्गभावस्स अधिकारो* होत" ति । सत्था “महन्तं 
ठानं इमिना पत्थितं, समिन्भिस्सति नु खो, नो ति ओलोकेन्तो 
समिज्मनभावं दिस्वा आहु “मनापं ते ठानं पत्थितं, अनागते 
सससह स्सकप्पावसाने गोतमो नाम बुद्धो उप्पज्जिस्सति, तस्स त्वं 
ततियसावको महाकस्सपत्थेरो नाम भविस्सती'' ति ब्याकासिः। 
तं सुत्वा उपासको “बुद्धान दवे कथा नाम नत्थी' ति पुनदिवसे 
परत्तव्बं विय तं सम्प्रति भमल्मित्थ । सो यावतायुकं दानं दत्वा, 
सीलं समादाय रक्खित्वा, नानप्पकारं कल्याणकम्मं कत्वा, कालं 
कत्वा, सर्गे निम्बत्ति । 


ततौ पट़ाय देवमनुस्सेसु सम्पत्ति अनुभवन्तो इतो एकनवृते 
कप्पे विपस्सिसम्मासम्बुदधे बन्धुमतीनगरं उपनिस्सायर चेमे मिगदाये 
विहुरन्ते देवलोका चवित्वा अञ्जतरस्मि परिजिण्णन्राह्यणकृले 
निम्बत्ति । तरम च काले चिपस्सी भगवा सत्तमे सत्तमे संवच्छरे 
धम्मं क्थेसि, महन्तं कोलाहलं होति । सक रजम्बुदीपे देवता “सत्था 
धम्मं कथेस्सती"' ति आरोचेसु* | ब्राह्मणो तं सासनं अस्सोसि । 
तस्स च निवासनसाटको एकोयेव होति, तथा ब्राह्मणिया । पारुपनं 
पन द्विन्नंपि एकमेव, सो, सकलनगरे ““एकंसाटकत्राह्मणो'" ति 
पञ्जायि । सो ब्राह्मणानं केनचिदेव किच्चेन सन्निपाते सति ब्राह्मणि 
गेहे ठपेत्वा सयं तं वत्थं पारुपित्वा गच्छति, ब्राह्मणीनं सन्निपाते सति 
सयं गेहे अच्छति,ः, ब्राहाणी तं वत्थं पारुपित्वा गच्छति । तस्मि 
पन दिवसे ब्राह्मणो ब्राह्मणि आह ““भोति किं रत्ति धम्मं सुणिस्ससि, 
दिवा" ति । ““मयं मातुगामजातिका नाम रत्ति सोतुः न सक्कोम, 
दिवा सोस्सामा ति ब्राह्मणं गेहे ठपेत्वा तं* वत्थं पारपित्वा 


१. पच्चयाधिकारो-सी०, रो°। २. सी०, रो० पोत्थकेयु नत्थि । 
३. तिस्साय-सी०, रो०। ४. आरोचेन्ति-सी०, रो०। 
४५. सौ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६. तिदुति-सी०, रो । 

७. सी ०, रो ° पोत्थकेसु नतिथि । 
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५०४ - भेरभार्था-अदुकथां 


उपासिकाहि सदधि दिवा गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्ते निसिन्ना 
धम्मं सुत्वा उपासि काियेवेर सदधि भागमासि । अथ ब्राह्यणो ब्राहर्णण 
गेहे ठपेत्वा तं वर्थ पारहपित्वा विहारं गतो । 

तस्मि समये सत्था परिसमज्मे अलङ्तधम्मासने निसित्नो 
चित्तवीजनिं आदाय आकासगङ्खं ओतारेन्तो विय सिनेरं' मन्थं कत्वा 
सागरं निम्मथेन्तो विय धम्मकथं कथेसि । ब्राह्मणस्स परिसपरियन्ते 
निसित्तस्स धम्मं सुणन्तस्स पठमंयामरसिमि येव सकल्सरीरं पूरयमाना 
वंञ्चवेण्णो वीति उष्पख्जि । सो पांशतवत्थं संधरित्वार ''"दसंबलस्स 
दस्सामीग, ति चिन्तेसि । अथस्स आदीनेवसहस्सं दस्तय मानं मंच्छेरं 
उप्पञ्जि | सो “ब्राह्मणिया मय्हं* च एकमेव वत्थं, अज्जं किंञ्चि 
वावन नत्थि, अपां हवित्वा चं नामे बहि विचरितु न सकका' ति 


सञ्वथा पि अदातुकामो बंहोसि, अथस्स निक्वन्ते पठमयामे 





मज्िमयामे पि तथेव पीति उण्यज्जि | तथेव चिन्तत्वा तथेव 


अदातुकाभो अहोसि । अथस्स* मन्म मथामे निक्वन्ते षच्छिमयामे 
पि तथेवे षीति उप्वज्जिं । तदासौ यंवा होतुतं वा पच्छापि 
जानिस्तामी', ति वर्थ स्ंघरित्वा सत्थं पादमूले ठपेसि । ततो 
वाभहत्थं आभुजित्वा दक्लिणेन हत्थेन तिक्लत्त अप्फोटेत्वा “जितं 
मे, जितं मे" ति तयो वारे नदिं । 

तस्मि च समये बन्धुमराजा९० धम्मासनस्स पच्चतौ अन्तोसणियं 
निसिन्नो धम्मं सुणाति। रज्ञो च नाम “जितं मे'ति सदो 


अमनापौ होति । सो पृरिसं पेसेसि ' गच्च, एतं पुच्छ कि वदसी" ` 


१, -उपासिकाहि- रोर । २. सीउ, रो° पौटथकेसु नंत्थिं । 
३, संहरित्वा-सौ ०, रो° पोत्थकेसु ४ सी०, रौ° पोट्थकरेसु नतिथि। 


सब्बत्थ । ५. तुग्हं-सी०। 
६ ६. तथा-सी०। ७, तस्स-सी०, रो° । 
८, सी०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । ९. नादे- सी०, रोऽ । 


१०. बन्धुमाराजा-रो° । ११, अन्तोसाणियं -रो* । 
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ऋ ति। सौ तेन गन्त्वा पृष्बितो “अवसा हत्थियानादीनि  भारब् 
॥ असिचम्मादीनि गहेत्वा परसेनं जिनन्ति, न तं अच्छरियं । अहं 
पन पच्छतो आगच्छन्तस्स कूटगोणस्स मुगरेन सीसं भिन्दित्वा तं 
पलापेन्तो विय मच्छेरचित्तं महित्वा पारुतवत्थं दसबलस्स अदासि, 
तं मे मच्छरियं जितं", ति आहर । सो पुरिसो आगन्त्वा तं पवत्ति 5 
रञ्जो आरोचेसि । राजा आह ““अम्हे, भणे, दसबलस्स अनुख्पं 
न जानिग्ह, ब्राह्मणो जानी" ति वत्थयुगं पेसेसि । तं दिस्वा ब्राह्मणो 
चिन्तेसि “अयं मण्डं तुण्टीनिसिच्नस्स पठमं किञ्चि अदत्वा सत्थु गुणे 
कथेन्तस्स^ अदासि, सत्थ गुणे पटिच्च उपपन्नेन पन मण्हं को अत्थो" 
तितं पि वत्थयुगं दसबलस्सेव अदासि । राजापि “किं ब्राह्मणेन 10 
कतं", ति पुच्छित्वा “तंपि तेन वत्थयुगं वथागतस्सेव दिन्नं" ति 
सूत्वा अञ्जञानि पि द्वे वत्थयुगानि^ पेसेसि, सो तानिपि अदासि । 
राजा अञ्नानि पि चत्तारी ति एवं याव द्रत्तिसवत्थयुगानि पेसेसि । 
अथ ब्राह्मणो “इदं वङ़्त्वा° वह त्वा गहणं विय होती" ति अत्तनौ 
अत्थाय एकं, ब्राहमणिया एकं ति द्वे वत्थयुगानि गहेत्वा तिसयुगानि 15 
तथागतस्सेव अदासि । ततो प्राय च सो सत्थु विस्सासिको जातौ । 





अथ नं राजा एकदिवसं सीतसमये सत्थ सन्तिके धम्मं सुणन्तं 
दिस्वा सतसहस्सग्नकं अत्तना पारुतरत्तकम्बलं दत्वा आहु “इतो 
पट्राय इमं पारुपित्वा धम्मं सुणाही" ति। सो “किमे इमिना 
कम्बलेन इमम पूतिका उपनीतेना"' ति चिन्तेत्वा अन्तोगन्धकुटिथं 20 
तथागतस्स मञ्चस्सः उपरि वितानं कत्वा अगमासि । अथेकदिवसं 
राजा पातो व विहारं ग्त्वा अन्तौगन्धकुटियं सत्थु सन्तिके निसीदि । 
तस्मि च समये छव्वण्णा बुद्धरस्मियौः कम्बले पटिह्‌ञ्जन्ति, कम्बलो 


१. “आह सी °, रो° पोत्थकेसु अधिको २. सी०, रो० पोत्थकेसु नटिथ। 


पाठो । ३. अम्भो-रो०। 
४. जानाती-सी०, रोऽ । ५. कित्तेन्तस्प-सी०, रो०। 
. युगानि -सी3, रो । ७, वद्धं व्वा-रो०)। 


आ+ ~ 


, सयनस्स-सी०, रो° । ९. बुद्धरंथियो-रो०। 
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अत्तिविय विसेचति 1 राजा उल्काकेन्तो सञ्जानित्वा जाह ''अम्हाकं, 
भन्ते, एस कम्बलो, अम्हेहिं एकसाटकत्राह्यणस्स दिन्चो'' ति} तुम्हेहि 
महाराज ब्राह्मणो पूजितो, ब्राह्मणेन मयं पूजिता ति । राजा 
“ब्राह्मणो युत्तं अञ्जासि) न मयं ति पसीदित्वायं मनुस्सानं 
5 उपकारमूतं, तं सब्बं अट्टरुकं कत्वा सब्बद्रकं नाम दानं दत्वा 
पुरोहितदट्ाने* ठपेसि । सोपि ““अदट्टरकं नाल चतुसद्धि होती'' ति 
४.4 चतुसद्धि सलाकभत्तानि उप निबन्धापेत्वा यावजीवं दानं दत्वा सीलं 
रकिखित्वा ततो चुतो सगे निन्बत्ति । 
पुनः ततो चुतो इमस्म कृप्पे कोणागमनस्त च भगवतो 
10 कस्वपदसबलस्स चाति द्वि बुद्धानं अन्तरे बाराणसियं कुटुम्बियघरे 
निब्बत्तो 1 सोर वुद्धिमन्वाय धरावासं वसन्तो एकदिवसं अर ज्जे 
जच्धविहारं चरति । तस्मि च समय पच्चेकबुद्धो नदीतीरे चीवर- 
कम्मं करोन्तो अनुवाते अप्पहोन्ते संचरित्वार ठ्पेतुः आरद्धो । सो 
दिश्वा “कस्मा, भन्ते, संघरित्वा स्पेथा” ति आह । अनुवातो 
15 नष्पहोती ति । “इमिना, भन्ते, क रोधा ति उत्तरसाटकं*ः दत्वा 
““निव्बत्तनिग्बत्तद्राने मे केनचि परिहानि मा होतु" ति पत्थनं 
पटपेसि"\ । 
घरेपिस्स भगिनिया सदि भरियाय कलहं करोन्तिया पच्चेकबुद्धो 
पिण्डाय पाविसि, अथस्स भगिनी पच्चेकनुद्धस्स पिण्डपातं दत्वा 
20 तस्व भरियं सन्धाय ““एवरूपं बालं योजनसतेन परिवज्जेय्यं'' ति 
पत्थनं पट्पेसि 1 सा गेहङ्खणे ठिता सृत्वा ^ ईमाय दिल्नभत्तं मा एस 
भुञ्जत्‌" ति पत्तं गहेत्वा पिण्डपातं च्डत्वा कललस्स पूरेत्वा 
अदासि । इतरा दिस्वा “बालेत्वंमं ताव अक्कोसवा पहर वा, 
एवरूपस्स पन द्रे असङ्खधेय्यानि पूरितपारमिस्स पत्तो भत्त 





१. "तं" रो० पोत्थके अधिकोषाठो। २. सी०, रो पोत्थकेसु न्थ । 

३. “संहरित्वा सी०, रो° पोत्थकेषु ४. साटकं-सी०, रो । 
सञ्बत्थ । ५. दसपेसि -रो० । 

६. तव-रो० । 
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छंडत्वा कललं दातुः न यत्तं” ति आहु । अथस्स भरियाय 
पटिसङह्कानं उप्पञ्जि । सा "तिष्य भन्ते" ति कलरं छह त्वा पत्तं 
धो वित्वा गन्धचुण्णेन । उन्बटेत्वा पणीतभत्तस्स चतुमधुरस्स च 
पूरेत्वा उपरि आसित्तेन पदुमगन्भवण्णेन सप्पिना विज्जोतमानं 
पच्चेकबुद्धस्स हत्थे ठपेत्वा “यथा अयं पिण्डपातो ओभासजातो, 
एवं ओभासजातं मे सरीरं होत्‌" ति पत्थनं पटरुपेसि । पञ्चेकबुद्धो 
अनुमोदित्वार आकासं पक्खन्दि। 


तेपि जायम्पतिका यावतायुकं कुसलं कत्वा सर्गे निब्बत्तित्वा 


पुन ततो चवित्वा उपासको कस्सपसम्पासम्बुद्धकाले बाराणसियं 
असीतिकोटिविभवस्सर सेद्टिनो पुत्तो हृत्वा निब्बत्तिर, इतरा पि 
तादिसस्सेव सेद्िनो धीता हृत्वा निन्बत्ति । तस्स वुद्धिप्पत्तस्स तमेव 
सेद्िधीतरं आनयिसु । तस्सा पुव्बे अनिट्रषिपाकेस्स^ पापकम्मस्स^ 
आनुभावेन पतिकुलं पविद्रमत्ताय उम्मारन्भन्तरे सकलसरीरं 
उग्घाटितवच्चकृटि विय दुर्गन्धं जातं । सेद्टिकमारो “कस्सायं गन्धो" 
ति पुच्छित्वा ^सेद्धिकञ्नाया" ति सुत्वा “नीह्‌रथ नीहरथा"” त्ति 
आभतनियामेनेवः कुलधरं पेसेसि । सा एतेनेव नीहारंन सत्तसु 
ठानेसु पटिनिवत्तिता । 


तेन च समयेन कस्सपदसबलो परिनिब्बायि, तस्स घनकौटटिमाहि 
सतसहस्सग्बनि काहि रत्तसुवण्णिदरुकाहि योजनुग्बेधं चेतियं आरर्भिसु। 
तस्मि चेतिये करीयमाने सा सेद्िधीता चिन्तेसि “अहं सत्तसु ठानेसु 
पटिनिवत्तिता, क्रि मे जीवितेनाः ति अत्तनो आभरणभण्डः 
भञ्जापेत्वाः सुवण्णिद्रकं कारेसि रतनायतं विदत्थिवित्थिन्नं 
चतुर ङ्टुब्बेधं । ततो हुरितालमनोसिलापिण्डं गहेत्वा अट 


१. "पत्तं * रो° पौत्थके अधिको पाठो । २. अनुमोदनं कत्वा-सौ०, रोऽ। 
३. ऽको टिधनविभवस्स--सी० । ४. सी, रो०, पोत्थकेसु नत्थि । 
५-५. सयमेव कतस्स तस्स कम्मस्स-सी०; ६. आगतयानेनेव-सी०, रो०। 
जदिक्नविपाकस्स तस्स कम्मस्स-रो०। ७. पटि निवत्ति-सी०, रो० । 


त, भाभर-षी९। ९, भररूचापेहवा रो । 
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उप्पहृत्थके आदाय वचेतियकरणद्रानं गता । तस्मि च खणे एकां 
इट्रकापन्ति परिक्खिपित्वा आगच्छमाना घटनिट्रकाय ऊना होति, 
सेद्धिधीता वड़किं आह “इमं इदुकं एत्थ ठपेथा” ति । अम्म, भदकं 
काके आगतासि, सयमेव स्पेहीति। सा आरुष्हु तैलेन हरितालः 
मनोसिलापिण्डं योजेत्वा तेन बन्धनेन इट्रकं पतिट्रपेत्वा उपरि अदट्रहि 
उप्पलहत्थकेहि पूजं कत्वा वन्दित्वा ““निब्बत्तनिन्बत्तद्राने मे! कायतो 
चन्दन गन्धो वायतु, मुखतो उप्पलगन्धो'" त्ति पत्थनं कत्वा चेतियं 
वन्दित्वा पदक्खिणं कृत्वा अगमासि | 

अथ तस्मि येव खणे यस्स सेद्टिपुत्तस्स परमं गेहं नीता, तस्स 
तं आरम्भ सति उदपादि। नगरे पि नक्वत्तं सङ्कटं होति । सो 
उपद्वाके आह्‌ ““तदा इध आनीता सेद्िघीता भत्थि, कहं सा” ति ? 

“"कुलगेहे सामी'' ति | 

“आनेथ नं, नक्त्तं कीच्छिस्सामाः' ति । ते गन्त्वा तं बन्दित्वा 
ठिता “कि, वाता, आगतत्था"" ति ताय पुद्रा तं पवत्ति आचिक्लिसु। 
ताता मया आभरणभण्डेन चेतियं पूजितं, आभरणं मे नत्थी ति। 
ते गन्त्वा सेद्विपुत्तस्स भारोचेसु । आनेथ नं, पिव्छन्धनं लभिस्सती 


ति। ते आनयिसु, तस्सा सहु घरपवेसनेन सकलगेहुं चन्दनगन्धौ चेव 


नीट्प्पलगन्धो च वायि । सेद्िपुत्तो तं पुच्ि “पठमं तव सरीरतो 
दुर्गन्धो वायि, इदानि पन ते सरीरतो चन्दनगन्धो मुखतो उप्पल- 
गन्धो वायत्ति, किं एतं" ति । सा आदितो पदट्राय अत्तनाः कतकेम्मं 
आरोचेसि । सेद्िपुत्तो “निय्यानिकं बत बुद्धसासनं' ति पसतीदित्वा 
योजनिकं सुवण्णचेत्तियं कम्बलकञ्चुकेन परिक्खिपित्वा तत्थ तत्थ 
रथचक्कप्पमाणेहि सुवण्णापदुमेहि अलङ्कुरि । तेसं द्वादसहत्था 
ओलम्बका होन्ति। 

सो तत्थ यावतायुकं ठत्वा सगे निब्बत्तित्वा ततो चुतो 
बाराणसितो योजन मत्ते ठाने अञ्जतररस्मि अमच्चकुे निब्बत्ति, 


१, सी०, रो० पोर्थकेसु नतिथ । २. अत्तनो-रो° । 
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` सेद्टिकञ्जा पि देवलोकतो चवित्वा राजकुले जेट्रधीता हुत्वा निब्बत्ति | 
॥ तेसु वयप्पत्तेसु कुमारस्स वसन गामे नक्छत्तं सद्धं । सो मातरं आह 
'“साटकं मेः अम्मः देहि, नक्त्तं कोट्ठिस्सामी'' ति। सा धोतवत्थं 
` नीहरित्वा अदासि। ““अम्म थूलं इदं" ति आह्‌ । साः अज्ञं 
 नीहरित्वा अदासि, तं पि पटिक्खिपिरः। अथनं माता आह “तात, 
। यादिसेर गेहे मयं जाता, नत्थि नौ इतो सुखुमतरस्स पटिलाभाय 
 पुञ्जं'" ति। तेन" हि" लभनद्रानं गच्छामि अम्मा तिः पृत्त 
अहं अज्जेव तुय्हं बाराणसिनगरे रज्जपटिलाभं पि इच्छामीति। 
सो मातरं वन्दित्वा आह “गच्छामि अम्मा'' ति। 
“"गच्छ ताता ति" | 
एवं किरस्साः चित्तं अहोसि “कहं गमिस्सति, इष वा एत्थ 
वा गेहे निसीदिस्सती'' ति । सो पन पुञ्जनियामेव° निक्लमित्वा 
बाराणसि गन्त्वा उय्याने मङ्खलसिलापदटं ससीसं पारुपित्वा निपज्जि | 
सो च बाराणसिरजञ्नो कालङ्कतस्स सत्तमो दिवसो होति । 
अमच्चा रज्ञो सरीरकिच्चं कत्वा राजद्कणे निसीदित्वा 
मन्तयिसु “रज्ञो एका धीता वं अत्थि, पुत्तो नत्थि, अराजकं रज्जं 
नस्सत्ति, को राजा होतीः” ति, "त्वं होहि, त्वं हही” ति 
आहंसु । पुरोहितो भहु “बहुः ओलोकेतुः न वहूुति, फस्सरथं 
विस्सज्जेमा'" ति । ते कुमुदवण्णे चत्तारो* ` सिन्धवे योजेत्वा पञ्चविधं 
रजक कुधभण्डं से तच्छत्तं च रथरसिम येव ॒ठपेत्वा रथं विस्सञ्जेत्वा 
पच्छतो तुरियानि पग्गण्हापेसु' । रथो पाचीनद्वारेन निक्खमित्वा 
उय्यानाभिमुखो अहो सि१। ““परिचयेन उय्भानाभिमुखो गच्छति, 


१-१. सी° पोत्थके नत्थि । २-२. इदं वचनं सी° पौत्थके द्विकत्त्‌' आ गतं । 
३. ईदिसे-सी० । ४.४, सी०, रो ° पोत्थकेयु नत्थि । 

५. वृत्ते -सी०, रोऽ । ६. किरस्सं-रो° । 

७. पुञ्जानियतेन-सी°, रो°। ८, नन्दति--रो० । 

९, होतू-रो०। १०. चत्तारि -रो०। 


११. गच्छि-सौ०, रो°। 
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निवत्तेमा'' ति केचि आहंसु । पुरोहितो “मा निवत्तयित्था" ति 

आह । रथो कुमारं पदक्खिणं कत्वा आरोहनसज्जो हृत्वा अदासि, 

8.456 पुरोहितो पारूपनकण्णं अपनेत्वा पादतलानि ओलोकेन्तो “"तिद्रतु ` 
अयं दीपो, द्विसहस्सदीपपरिवारेसु चतुसु महादीपेसु एस रज्जं कारेतु ` 

5 युत्तो'' ति वत्वा ““पुनपिः तुरियानि पग्गण्डथ, पुनपि पर्गण्हथा” ति 
तिक्खत्त्‌ ! तुरियानि पग्गण्हापेसि | 





अथ कुमारो मुखं विवरित्वा ओलोकेत्वा “केन कम्मेन 
आगतत्थाः”' ति आह । देव तुक्हाकं रज्जं पापुणाती ति । 
“राजा कहं ति" ? 
10 “देवत्तं गतो सामी ति" | 
"कृति दिवसा अतिक्कन्ता ति" ? 
"अज्ज सत्तमो दिवसो ति। 
“पुत्तो बा धीता वा नत्थी ति" ? 
'“घीता अत्थि देव, पुत्तो नत्थी ति” ? 


15 “कृ रिस्सामि रज्जंति ? ते" तावदेव अभिसेकमण्डपं कारेत्वा" 
राजधीतरं सन्बालङ्कारेहि अलङ्कुरित्वा, उय्यानं आनेत्वा कुमारस्स 
अभिसेकं अकंसु | अथस्स कताभिसेकस्स सतसहस्सग्घनकं वत्थं 
उपहूरिसु । सो “किमिदं ताता” ति आहु) 

“"नि वासनवत्थं देवा ति" । 
20 ““ननु ताता थूल ति"" | 
1२. 128 ““मनुस्सानं परिभोगवत्थेसु इतो सुखुमतरं नत्थि देवा ति। 
तुम्हाकं राजा एवखूपं^ निवासेसी ति । 4 





१-१. सौ ° षोत्थके न॑त्थि । २. ^ताता' सी०, रो° पोत्थकेशु अधिकौ 
३, "तेन हि रो० पोत्थके अधिको पाठो । पाठो । 
४. सी० पोत्थके नतिथ । ५. कत्वा--सी०, रो० । | 
६. 'वत्यं' सी, रो० पोत्थकेषु अधिको ८ 


पाठो) । । 
५ 
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, भ्आमदेवाति। न मञ्जे पुञ्जवा तुम्हाकं राजा, सुवण्ण- 
| भिङ्घारं आहरथ, रुभिस्साम वत्थं ति । सुवण्णमि ङ्गारं* आहरसु । 
सो उद्ाय हत्थे धोवित्वा मुखं विक्खालेत्वा हत्थेन उदक आदाय 
परत्थिमदिसायं अन्भुक्िकिरि, तावदेवर चनपटठ्विं भिन्दित्वा अट 
कप्पसक्खा उदूर्हिसु । पुन उदकं गहेत्वा दक्खिणायंरे पच्छिमायं 
उत्तरायंर ति एवं चतूसु* दिसासु* अन्भुविकरि, सन्बदिसासु अद्टक 
कत्वा द्रत्तिस कमप्परुक्ा उद्र्हिसु । सो एकं दिब्बदुस्सं निवासेत्वा 
। एकं पारुपित्वा "'नन्दरज्मो विजिते सृत्तकन्तिका इत्थियो मा सुत्त 
 कन्तिसू ति एवं, भेरि चरापेथा'' ति वत्वा छत्त उस्सापेत्वा 
। अलङ्कतपटियत्तो हत्थिक्डन्धवरगतो नगरं पविसित्वा पासादं आरण्ह 
महास म्पत्ति अनुभवि । 

एवं काले गच्छन्त. एकदिवसं देवी रज्ञो महासम्पत्ति दिस्वा 
“अरहो तपस्सी" ति कारंञ्ाकारं दस्सेति । “किमिदं. देवी!" ति 
च पुद्ा “अतिमहती ते देव सम्पत्ति, अतीते बुद्धानं सहहित्वा 
कल्याणं अकत्थ, इदानि अनागतस्स पच्चयं कुसलंन करोथा'' ति 
भाह । कस्स दस्साम, सीलवन्तो नत्थी ति । असुञ्जौ देव जम्बुदीपो 
भरहन्तेहि, तुम्हे दानमेव सज्जेथ, अहं अरहन्ते लच्छामी'' ति 
धाह । राजा पुनदिवसे पाचीनदवारे दानं सज्जापेसि । देवी पातोव 
उपोसथङ्खानि अधिद्राय उपरिपासादे पुरत्थाभिमुखाः उरेन 
निपज्जित्वा “सचे एतिस्सं दिसायं अरहृन्तो अत्थि, स्वेव आगन्त्वा 
शम्हाकं भिक्वं गण्हन्तु' ति आह । तस्सं दिसायं अरह॒न्तो नाहेसु, 
तं सक्कारं कपणयःचकानं* अदसु । पुनदिवसे दविखिणद्वारे दानं 
सजञ्जेत्वा तथेव अकासि, पुनदिवसे पच्छिमदारे । उत्तरहारे 
सज्जितदिवसे पन देविया तथेव निमन्तेन्तियाः ह्िमवन्ते 















१. भुवण्णभिङ्कारं-सी०+ रोर । २. सी ०, रो० पोत्थकेसु नथ । 
३-३. दकिखिणं , पच्छिम, उत्तरं -सी ०,रो° । ४-४. चतस्सो पि दिस्ा-सी०, रो०। 
४५. रो० पोत्थके नतिथ। „ ६* पुरत्थाभिगुलो-सी°। 

७. कपणयाचकादीनं-सी०, रो । ८, निमन्तिते- सी०, रो० । 


10 


19 


20 


2. 437 


वा ताता पातत ॥ 
सा = न < वाका ------ - = ~ 


१९.51.29 


3. 458 


। १. 
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वसन्तानं पदुमवतिया पृत्तानं पञ्चसतानं पच्चेकबुद्धानं जट्रको 
महापदुमपच्चेकवुद्धो भातिके आमन्तेसि ““मारिसा, नन्दराजा, 
तुम्हे निमन्तेति, अधिवासेथ तस्सा" ति ते अधिवासेत्वा पुनदिवसे 
अनोतत्तदहे मुखं धोवित्वा, आ कासेन आगन्त्वा उत्तरद्वारे ओतररिसु । 


-मनुस्सा दिस्वा* गन्त्वा “पञ्चसाः देव पच्चेकबुद्धा आगता'' ति 


रज्जौ आरोचेसुः | राजा सदधि देविया गन्त्वा, वन्दित्वा, पत्तं 
गहेत्वा पच्चेकबुद्धे पासादं भारोपेत्वा, तत्र नसं दानं दत्वा, 
भत्तकिच्चावसाने राजा संघत्थेरस्स, देवी संघनवकस्स पादमूले 
निपज्जित्वा “अय्या पच्चयेहि न किरमिस्सन्ति मयं पुञ्जेन न 


` हायिस्साम, अम्हाकं यावजीवं इध निवासाय पटिन्वं देथा'' ति 


पटिञ्जं कारेत्वा उय्याने पञ्चपण्णसारासतानि पञ्चचङ्कमनसतानी 
ति सञ्बाकारेन निवासन द्रानानि सम्पादेत्वा तत्थ वसापेसु । 


एवं कारे रज्ञो पच्चन्तो कुपितो । सो “अहं पच्चन्तं वूपसमेतु' 
गच्छामि, त्वं पच्चेकबुद्धेसु मा पमज्जी"" ति देवि भओवदित्वा गतो । 
तस्मि अनागतेयेव पच्चेकबुद्धानं आयुसद्कारा खीणा । महापदुम- 
पच्चेकनबुद्धो तियामरत्ति  भानकीव्ट कौट्ठितवा अरुणुग्गमने 
आलम्बनफलकं आकरुम्बित्वा ठितकोव अनुपादिसेसाय निब्बानधातुया 
परिनिब्बायि, एतेनुपायेन सेसापी ति सब्बेव परिनिन्बुता । पुनदिवसे 
देवी पच्चेकबुद्धानं निसीदनद्रानं हरितुपलित्तं कारेत्वा पुप्फानि 
विकिरित्वा, धूपं दत्वा तेसं आगमनं भोलोकयन्ती निसिन्ना आगमनं 
अपस्सन्ती पुरिसं पेसेसि ““गच्छं, तात, जानाहि, किं अय्यानं किञ्चि 
भफासुकं"” ति। सो गन्तवा महापदुमस्स पण्णसाङय दारं 


विवरित्वा तत्थ अपस्सन्तो चङ्कुमनं गन्त्वा आलम्बनफलकं निस्साय 


धितं दिस्वा वन्दित्वा “कालो, भन्ते" ति आह । परिनिन्बुतसरोरं 
किं कथेस्सति, सो निहायति मञ्ञे'" ति गन्त्वा पिद्धिपादे हत्थेन 
परामसित्वा पादानं सीतलताय चेव थद्धताय च परिनिन्बुतभावंर 


१. रो० पोत्थके नत्थि । २, पञ्चसत-रो°। 
३. परिनिन्बुति- सी । 
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मत्वा, दूतियस्स सन्तिकं अगमासि । एवं ततिथस्सा ति सब्बेसं 


` परिनिन्बुतभावं भत्वा राजकुलं गतो । “कहं तात पच्चेकबुद्धा'' ति 


पुष्टो “परिनिन्बुता देवी" ति आहु । देवी कन्दन्ती रोदन्तीष 

निक्खमित्वा नागरेहि सदधि तत्थ गन्त्वा साधुकीर्छितं कारेत्वा 
पच्चेकबुद्धानं सरीरकिच्चं कारेत्वाः धातुयो गहेत्वा चेतियं 
पतिटरापेसि । 


राजा पच्चन्तं वूपसमेत्वा आगतो पच्चुग्गमनं आगतं देवि पुच्छ 
““किं, भरे, पच्चेकबुद्धेसु नप्पमज्जि, निरोगा अय्या ति। परि. 
निब्बुता देवा ति । राजा चिन्तेति ““एवहूपानं पि पण्डितानं मरणं 
उप्पञ्जति, अम्हाकं कृतो मोक्खो" ति। सो नगरं अगन्त्वा, 
उय्यानमेव पविसित्वा जेदुपत्तं पक्कोस्ापेत्वा, तस्स रज्जं निय्यातेत्वार, 
सयं समणपब्बज्जं पन्बजि, देवी पि “"इमस्मि पन्बजिते अहं कि 
करिस्सामी"" ति तत्थेव उय्याने पञ्बजित्वा द्ेपि भानं भावेत्वा ततो 
चता ब्रह्मलोके निन्बत्तिसु । 


तेसु तत्थेव वसन्तेसु अम्हाकं सत्था लोके उप्पञ्जित्वा पवत्तित- 
वरधम्मचक्को" अनुपुव्बेन राजगहं पाविसि। सत्थरि तत्थ पटिवसन्ते 
भयं पिष्पलि माणवो मगधरद्रं महा तित्थब्राह्मणगामे कपिलब्राह्यणस्स 
भग्गमहेसिया कुच्छिम्हि निन्वत्तो, अयं भहा कापिलानी महर 
. सागलनगरे कोसियगोत्तत्राह्यणस्स अग्गमहैसिया कुच्छिरसिमि निब्बत्ता | 
तेसं अनुक्कमेन वडमानानं पिप्पल्िमाणवस्स वीसतिमे, भराय 
सोव्छसमे वस्से सम्पत्तं मातापितरो पृत्तं ओलोकेत्वा “'तात, त्वं 
वयप्पत्तो, कुलवंसो नाम पतिदट्रुपेतब्बो'' ति अतिविय निप्पीव्टयिसु । 
माणवो आह ““मय्हं सोतपथे एवरूपं कथं मा कथेथ । अहं याव 
तुम्हे धरथ, ताव पटिजग्गिस्सामि, तुम्हाक अच्चयेन^ निक्खमित्वा 


१. सी०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. कत्वा- सी०, रो°। 
३. लिय्यादेत्वा-रो० । ` ४, पवत्तवर०--सी°०, रो०। 
४५. पच्छतो-सी०, रो० । 


15 


20 


९. 150 








ए. 439 
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19 


20 
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यन्बजिस्छामी"" ति । ते कतिपाहं अतिक्कमित्वा पुन कथ्थिसु 1 
सोपि तथेव पटिक्ििपि+ 1 ततो पटरायर निरन्तरं कृथेतियेव । 


माणवो "मम मातरं सञ्नपेस्सामा' ति रत्तसुवण्णस्स 
निक्लसहस्सं दत्वा सन्बका मेहि सन्तप्पेत्वारे सुवण्ण कारेहि एकं . 
हूत्थिरूपं का रापेत्वा तस्त मज्जनघटरनादि कम्मपरियोसाने तं रत्तवत्थं 
निवासापेत्वा वण्णसम्पतर चि पुप्फं चेव नानाअलङ्कारेहि च 
अलद्भूारापेत्वा मातरं पक्कोसापेत्वा आहु* “अम्म एवरूपं 
्ञारम्मणं लभन्तो गेहे वसिस्साभि५ अलभन्तो न वसिस्सामी' ति। | 3 
पण्डिता ब्राह्मणी चन्तेसि--““यण्हं पुत्तो पुञ्जवा दिन्नदानो (. 
कताभिनीहारो, पुञ्जं कसेन्तो न॒ एककोव अकासि, अद्धा एतेन | 
सहकतपुञ्ना सुवण्णरूपपटिमागाव अविस्छती', ति अद्र ब्राहणे 
पवंकोसापेत्वा सब्ब कामेहि सन्तप्पेत्वा सुवण्णर्पक रथं आरोपेत्वा 
““गृच्छथ ताता, यत्य अम्हाक जातिगोत्तभोगेहि समाने कुञे एव्पं 
दारिकं पस्सथ, इममेव सुवण्णरूपकं ` पण्णा कार” कत्वा एथा ति 
उय्योजेसि । 

ते ""अम्हाक नाम एतं कम्म"! ति निक्लमित्वा कत्य 
गमिस्सामा' ति चिन्तेत्वा मह्रं नाम इृत्थाकरोः, मदर 
गमिस्सामा'' नि मदर लागलनगरं अगमंसु । तत्थ तं सुवण्णरूपरक! 
नहानतित्थे ठदेत्वा एक मन्ते निसीदिसु । अथ भदूाय घाती मर्श 
न्ह पेत्वा, अलङ्कूरित्वा, सरिगन्मे निसीदापेत्वा सयं न्हायितु' ` 
उदकतित्थं गता१२ तत्थ तं सुवण्णरूपकं दिस्वा “किस्सायं अविनौवा | ५: 









ए ज 


८, 
१. पुन पि कर्थयसु पन पि पटिकिदलपि-सो°;२. 'माताः सी०, रो°। पोत्थकेसु ` ध 


रो ° पोटथकेसु अधिको पाठो । अधिको पाठो) ॐ = 
१-३. सऽ, रो° पोत्थकेसु न्थ । ४, सी०, रो० पोत्थकेसु नस्थि । य 
५-५. वसामि, अलभन्तो न नस्तामी-- ६. सुवण्णरूपं -सी°, रो०\ 9; 
सी०, रोऽ) ७. सच्चकारं-सी०, रो°। 
८, देथा-रो° । ९. इतथागारो-ी° । 
१०. 'सुवण्णरूप' सी ०, रो° पोत्यकेषु ११. भद्ा--रो° । 
सुडबटय । १२. गर्छन्ती-सी° । 


॥ @ 
॥ 1 * कः 9 
क , न \ 6 


महांकस्सपत्थेरगाथावेण्णनां ५१५ 


इधागन्त्वा हिता" ति पिद्धिपस्से पहरित्वा “सुवण्णरूपक ” ति मत्वा 
 “अय्यधीता मे'" ति सञ्जं उप्पादेसि, अयं पन मे अय्यधीताय 

। निवासनपटिग्गाहिकाया पि भसदिसा"” ति आह । अथ नं ते मनुस्सा 
परिवारेत्वा “'एवषूपा ते सामिधीता'' ति पुच्छिसु) किं एसा, 

इमाय सुवण्णपटिमाय सतगुणेन सहस्सगुणेन मय्हं अय्यधीता 5 
भभिखूपतरा, दाद सहत्थे गब्भे निसिन्नाय पदीपकिच्चं नत्थि, सरीरो- २. 131 
भासेनेव तमं विधमतीति। “तेन हि आगच्छा"” ति तं खुज्जं गहेत्वा 
सुवण्णरूपकं! रथे आरोपेत्वा कोसियगोत्तस्स त्राह्यणस्सः घरद्वारे 

ठत्वा आगमनं निवेदयिसु । 





ब्राह्मणो पटिसन्थारं कत्वा “कुतो आगतत्था'” ति पृच्छि। 10 
भमगधरद्र महातित्थगामे कपिलब्राह्यणस्स धरतो तिर । 


किं कारणा आगता तिः? इमिना नाम कारणेना ति। 
''कृल्याणं ताता, घमजातिगोत्तविभवो अम्हाकं ब्राह्मणो, दस्सामि 
दारिकं'' ति पण्णाकारं गणि । ते कपिलब्राह्मणस्स सासनं पहिणिसु ` 
''लद्धा दारिका, कत्तब्बं करोथा'' ति । तं सासनं सुत्वा पिप्पलि- 15 8, 440 
माणवस्य आरोषयिसु “लद्धा किर दारिका" ति। माणवो “अहन 
कछभिस्सन्ती' ति चिन्तेसि, इमे “लद्धा' ति वदन्ति, अनत्थिको हृत्वा 
पण्णं पेसेस्सामी'' ति रहोगतो पण्णं लिखि “भहा अत्तनो जातिः 
गोत्तभोगानुरूपं घरावासं रभतु, अहं निक्खमित्वा पन्बजिस्सामि, 
मा पच्छा विप्पटिसारिनी अहोसी"" ति। भदा पि “असुकस्स किर 20 
मं दातुकामो"' ति सुत्वा "'पण्णं पेसेस्सामी'' ति रहोगता पण्णं 
किलि ““अय्यपुक्तो अत्तनो जातिगोत्तभोगानुरूपं घरावासं कभतु, 
अहु^ पञ्बजिस्साभि, मा पच्छा विष्पटिसारी अहोसी"" ति । द्वे पि 


१. रो० पोत्थके नटिथ । २. सी०, रो० पौत्थकेयु नरिथ । 
३.३. सी ° पोत्थके नटिथ । ४, दातुकामा-सी०, रो०। 
४ ^निक्लमित्वा' सी°, रो° पोरयकेसु 

भ्रधिको पाहो । 


९. 1352 


8. 441 


20 
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पण्णानि अन्तरामगगे समागच्छिसु । इदं कस्स षण्णं ति। पिषलि- 
माणवेन भटायं पहितं ति । इदं कस्साति । “महाय पिप्पलिमाणवस्स 
पितं" ति च वृत्ते ते दढेपि वाचेत्वा ““पस्सथ दारकानं कम्पं'' ति 
फारेत्वा अरन्ञे छडुत्वा अज्जं तंसमानं पण्णं लिखित्वा इती 
एत्तो च! पेसेसुः । इति कुमारस्स कुमारिकाय च सदिसं षण्णं 
खोकस्सादरहितमेवा ति अनिच्छमायानंयेव द्वितं समागमो अहौसि । 

तं दिवसंयेवर पिप्पलिमाणवोौ एकं पुप्फदामं गन्थापेसि भदा पि, 
तानि सयनमज्फे ठपेसु भृत्तसायमासा उभो पि "सयनं आरुहिस्सामा" 
ति माणवो दविखणपस्सेन सयनं आरुहि, भदा वामपस्सेन 
अभिरुहित्वा आह ““यस्स पस्से पुप्फानि मिलायन्ति, तस्स रागचित्त 
उप्पन्नन्ति विजानिस्साम, इमं पुप्फदामं न अल्लियितब्बं” तिः । ते 
पन» अज्जमजञ्बं सरीरसम्फस्सभयेन तियामरत्ति* निह अनोक्क- 
मन्ताव वीतिनामेन्ति, दिवा पन हसितमत्तं पि नाहोसिः। ते 
लोकामिसेन असंसट्रा याव मातापितरो धरन्ति, ताव कृटुम्बं 
अविचारेत्वा तेसु कालङ्खतेसु विचारर्थिसु । महती माणवस्स 
सम्पत्ति-एकदिवसं सरीरं उन्बदेत्वा बड तब्बं सुवण्णचुण्णं एव 
मगधनाव्वा द्वादसनाव्टिमत्तं लद वटति | यतन्बद्धानि सद्विमहा- 
तव्छाकानि, कम्मन्तो द्वादसयोजनिको, अनुराधपुरपमाणा चृहस 
गामा, चुटस हत्थानीकानि, चुदस अस्सानीकानि, चुदृस 
रथानीकानि । | 

सो एकदिवसं अलङ्कतअस्सं आर्ह्‌ महाजनपरिवुतो केम्मन्तं 
गन्तवा चेत्तकोटियं ठितो नङ्खलेहि भिन्नट्रानतो काकादयो सकुणे 
गण्ड्प्पादादिपाणके . उद्धरित्वा खादन्ते दिस्वा “ताता, इमे कि 
खादन्ती" ति पुच्छ । गण्डप्पादे अय्या ति। एतेहि कतं पापं कस्स 


१. “एतैसं" सी०, रो° पौत्थकेसु २. दिवसेयेव-सी०, रो° 1 
अधिको पाठे । ३-३. सी ०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । 

४, सी०, रो० पोत्थकेसु नरिथ । ५, रत्ति-सी°, रो°। 

६, न होति-रो°। 








च 
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होती ति । तुम्हाकं अय्याति । सो चिन्तेसि “सचे एतेहि कतं पापं 
मण्हं होति, किं मे करिस्सति सत्तअसौतिकोटिधनं, किं दरादसयोजनो 
 कम्मन्तो, किं यन्तबद्धानिर तव्टाकानि, किं चुहस गामा, सब्बमेतं 
` भदाय कापिलानिया निय्यातेत्वा निक्म्म पन्बजिस्सामी'' ति। 


भहा पि कापिलानी तर्सिम खणे अन्तर वत्थुम्हि तयो तिलकुम्भे 3 
पत्थरापेत्वा धातीहि परिवृतां निसिन्ना काकेर तिलपाणके लादमाने 
दिस्वा "अम्मा, किं इमे खादन्ती" ति पुच्छि। पाणके अय्ये ति। 
अकुसलं कस्स होती ति । तुम्हाकं भय्ये ति। सा चिन्तेसि “'मग्ह्‌ं 
चतुहत्थवत्थं नाद्छिकोदनमत्तं च लद" वदति, यदिप नेतं एत्तकेनः 
जनेन कतं अकृसलं म्ह होति, भवसहस्सेन वद्रुतो सीसं 10 
उक्खिपितु न सक्का, अय्यपुत्ते आग तमत्तेयेव स्वं तस्स निथ्यातेत्वा 
निक्खम्म पञ्बजिस्सामी'' ति। 


माणवो आगन्त्वा, न्हत्वा पासादं आरुग्ह॒ महारहे पल्लद्क 
निसीदि, अथस्स चक्कवत्तिनो अनुच्छविकं भोजनं सज्जयिसु,द्वे पि 
भुञ्जित्वा परिजने निक्खन्ते रहीगता फासुकट्राने निसीदसु । ततो 15 
माणवो भं आह “भे, इमं धरं आगच्छन्ती त्वं कित्तकं धनं 
आहरसी" ति, पञ्चपण्णास सकटसहस्सानि अय्या ति। तं सव्व, 
याच इमस्मि घरे सत्तअसीतिकोटियो यन्तबद्धसट्टितव्छाकादिभेदाः 
च सम्पत्ति अत्थि, तं सब्बं च तुय्हुयेव निय्यादेमी'' ति। तुम्हे 
पन५ कहं गच्छ॑थः अय्या ति । अहं पन्बजिस्सामी ति | अय्य, अहु 20 
पि तुम्हाकंयेव आगमनं ओलोकयमाना निसिन्ना, अहं पि 
ष ति। तेसं आदित्तपण्णकुटि विय तयो भवा उपट्रहिसु, 
तेऽ अन्तरापणतो कसायरसपीतानि वत्थानि मत्तिकापत्तं च 


१. सद्ियन्तवबद्धानि-रो० । २. काकेहि-रो० । 
३-३. एत्तकेहि- सी ०, रो० । ४. रो० पोत्थके नत्थि। 
५, सी० पोत्थके नत्थि 1 ६, सी पोत्थके नतिथ । 
७, ते अम्हाकं-सी०, रो०। एए, उपटुहुन्ति पञ्बजिस्सामा-- पीर, रो°। 
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आह्‌ रापेत्वा अजञ्नमन्बं केसे ओरोपेत्वा “ये लोके अरहन्तो, ते 
उदिस्स अम्हाकं पन्बज्जा'' ति पन्बजित्वा, थविकासु पत्तेः 

२.15 पव्खिपित्वा अंसे कुगेत्वा पासादतो ओोतरिसु। गेहे दासेसु वा 
कम्मकरेसुवा न कोचि सञ्जानि। 

8. 442 5 अथ नेर ब्राह्यणगामतो निक्खम्म दासगामद्वारेन गच्छन्ते आकप्प- |. 
कृत्तवसेन दासगामवासिनो सञ्जार्निसु 1 ते रोदन्ता पादेसु |. 
निपतित्वारे “किं, अम्हे, अनाथे करोथ अय्या'' ति आहसु | "मयं 
भणे आदित्तपण्णसाका विय तयो भवा' ति पव्बजिम्हा, सचे तुम्देसु 
एकेकं भुजिस्सं करोम, वस्ससतं पि नप्पहोति, तुम्हेव तुम्हाकं सीसं 

10 धोवित्वा भुजिस्सा हृत्वा जीवथा"' ति वत्वा तेसं रोदन्तानंयेव 


पक्कमिसु । 
थेरो पुरतो गच्छन्तो निवत्तित्वा ओलोकेन्तो चिन्तेसि “अयं 
भहा कापिलानी सकल्जम्बुदीपग्घनिका इत्थी म्ह पच्छतो 


आगच्छति, ठानं खो पनेतं विज्जति, यं कोचिदेव एवं चिन्तेय्य “इमे 
15 पन्बजिता पि विना भवितु न सक्कोन्ति, अननुच्छंविकं कंरोन्ती 
ति, कोचि पापेन" मनं पदूसेत्वा अपायपूरतो भवेय्य, इमं पहाय म्ह 
गन्तुः वहुती'' ति चित्तं* उप्पादेसि" । सो पुरतो गच्छन्तो द्वेषापथं 
दिस्वा तस्स मत्थके अद्रासि | भहा पि आगन्त्वा, वन्दित्वा अद्रासि। 
अथ नं आह “महे, तादिसिं इत्थि मम पच्चतो आगच्छन्ति दिस्वा ` 
20 (इमे पञ्बजिताई पि विना भवितु न सक्कोन्ती' ति चिन्तेत्वा ` 
अम्हेसु पदुटुचित्तो महाजनो अपायपूरको भवेय्य । इमस्म द्वेधापथे 
त्वं एकं गण्ठ, अहुमेकेन गमिस्सामी'' ति । “आम, अय्य पञ्बजितानं 
मातुगामो पकल्िबोधो, "पन्बजित्वा पि विनान भवन्तीति अम्हाकं 
दोसं दस्सेस्सन्ति°, तुम्हे एकं मर्गं गण्ड॒थ, विना भविस्सामा'" वि 
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, पत्तं - सी ०, रो० । २. ते-सी०, रो० ॥ 4४ 
३. पतित्वा--रो०। ४. वा पन-रो०। क 
५-५. सौ ° पोटथके नतिथ । ६, पञ्बजित्वा-सी०। 3 
७. दस्सन्ति-रो° । दथ 
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तिक्खत्तु` प१दकिलणं कत्वा चतुसु ठानेसु पञ्चपतिद्धितेन वन्दित्वा 
दसनखसमोधानसमुज्जलं अञ्जि पग्गय्ह्‌ ““सतसहस्सकप्पपरिमाणं 
अद्धाने कतो मि त्तसन्थवो अज्ज भिज्जती'" ति वत्वा "तुम्हे दविखिण- 
जातिका नाम, तुम्हाकं दक्खिणमग्गो वटति, मयं मातुगामा नाम 
वामजातिका, अम्हाकं वाममग्गो वट्रती" ति वन्दित्वा मग्गं 
पटिपन्ना । तेसं दवेधाभूतकाके अयं महापठ्वी “अहं चक्कवाव्ठसिनेर- 
पन्बते धारेतु' सक्कोम्ती पि तुम्हाकं गुणे धारेतुः न सक्कोमी'' ति 
वदन्ती विय विरवमाना कम्पि, आकासे असनिसहौ विय पवत्ति, 
चक्क वाष्टसिनेरुपब्बतो उस्नदि । 


सम्मासम्बुद्धो वेव्ठ वन महा विहारे गन्धकुटियं निसिन्नो पठ्वी- 
कम्पनसहं सुत्वा ““किस्स नु, खो, पठ्वी कम्पती” ति आवञ्जेन्तौ 
““पिपपकिमाणवो च भहा च कापिलानी मं उदहिस्स अप्पमेय्यं सम्पत्ति 
पहाय पञ्बजिता, तेसं वियोगद्राने उभिच्चं गुणबलेन अयं पठवीकम्पौ 
जातो, मया पि एतेसं सद्खृहं कातु' वदती" ति गन्धकुटितो निक्खम्म 
सयमेव पत्तचीवरमादाय असीतिमहाथेरेसु कञ्चिपि अनामन्तेत्वा 
तिगावुतं मग्गं पच्चुग्गमनं कत्वा राजगहस्स च नालन्दाय च अन्तरे 
बहुपुत्तकनि ग्रोध रुक्ख मूके पल्लङ्कुं आभुजित्वा निसीदि । निसीदन्तो 
पन अञ्जतरपंसुकूकिको विय अनिसीदित्वा बुद्धवेसं गहेत्वा असीति- 
हत्थघनबुद्धरस्मियो विस्सज्जेन्तो निसीदि। इति तस्मि खणे! 
पण्णच्छत्तसकटचक्ककूटागारादिप्पमाणा बुद्धरस्मियो इतो चितो च 
विप्फरन्तियो विधावन्तियो चन्दसहस्ससूरियसहस्सउग्गमनकालो 
विय कुरुमाना तं वनन्तं एकोभासं अकसु । द्रत्तिसमहापुरिसल्क्वण- 
सिरिया समुज्जल्तारागणेनः विय गगनं, सुपु्फितकंमलकुवनयेन 
विय सलिलं, वनन्तं विरोचित्थ निग्रोधरुवखस्स नाम खन्धो सेतो 


होति, पत्तानि नीलानि, पक्कानि रत्तानि। तस्मि पन दिवसे 2 


सतसाखो निग्रोधो सुवण्णवण्णोव अहोसि । 


१. उाने-रो° । २. भतारागणं- सी०, रो०। 
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महाकस्सपत्थेरो “"अयं भम्हाकं सत्था भविस्सति, इमं अहं 
उदिस्स पञ्बजितो'' ति दिद्रदानती पदट्राय ओणतोणतीव गन्तवा 
तीसु ठानेसु वन्दित्वा "सत्था से, भन्ते, भगवा, सावकोहमस्मि, 
सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमस्मौ"" (सं० नि० २,१८४) ति 
आह्‌ 1 अथ नं भगवा आह १ “कस्सप, सचे त्वं इमं निपच्चकार 
महापठविया करेग्यासि,सापि धारेतुः न सक्कुणेय्य 1 तथागत्स्स 
एवं गुणमहन्ततं जानता तया कतो निपच्चकारो मय्हं, रोमं पि 
चाकेतु न सवकोति । निसीद कस्सप, दायज्जं ते दस्सामी"' ति। 
अथस्स भगवा तीहि ओवृदेहि उपसम्पदमदा सि । दत्वा बहुपृत्तक- ` 
नि ्रोधमृलतो निक्खमित्वा येरं पच्छासमणं कत्वा मगगं पटिपज्जि । 
सत्थ सरीरं दरिसमहापुरिसलक्वणविचित्तं, महाकस्सरत सरीर 
सत्तमहापुरिसलकरवणपटिमण्डितत, सो कञ्चनमहानावाय पच्छाबदधौ 
विथ सत्थु पदानुपदिकं अनुगच्छ । सत्था थोकं मर्गं गन्त्वा मगगा 
ओक्कम्म अज्जतररिम सक्खमूले निसज्जाकारं दस्सेसि । थेरो 
"“निसीदितुकामो सत्था" ति नत्वा अत्तनो पारपितपट्पिकोतिक- 
सङ्खाटिं चतुग्गुणं कत्वा पञ्जपेसि । 


सत्था तत्थ निसीदित्वा हत्थेन चीवरं परि मज्जन्तो "“मुदुका खौ 
त्याये, कस्सप, पटपिलोतिकसङद्खाटी', (सं° निर २,१ ८५) ति 
माह । थेरो “सत्था मम सच्धाटिया सृदृमावं कथेति, पारपितुकामो 
भविस्सती"” ति जत्वा (पार्षत, भन्ते, भगवा सङ्खा्टि" ति आह । 


त्वं किं पारुपिस्ससि कस्सपा ति” ? 
तुम्हाकं निवासनं लभन्तो पारपिस्सामि, भन्ते ति। 


कि पन त्वं कस्सप इमं परिभोगजिण्णं पंसुकूलं धारेतु 
सविखस्यसि ? मया हि इमस्स पंसुकूलस्स गह तदिवसे उदकपरियन्तं 
कत्व महापठवी कम्पि, दमं बुद्धानं परिभो गजिण्णचीवरं नाम त 


१, अवोच-सी°) रो° ) 





महाकस्सपत्थेरगाथावण्णना ५२१ 


सक्का परित्तगुणेन धारेतु, पटिबलेनेविदं पटिपत्तिपूरणसमत्थेन 
जातिपंसुक्लिकेन धारेतु ९ वदती" ति वत्वा थेरेन सद्धिं चीवर 
परिवत्तेसि । 


एवं पन चीवरपरि वत्तनं कत्वा भेरस्स पारुतचीवरं भगवा 
पारपि, सत्थु चीवरं थेरो । तस्मि समये अचेतना पि अयं महापठ्वी 
“दुक्करं, भन्ते, अकत्थ, अत्तना पारुतचीवरं सावकस्स दित्नपुब्बो 
नाम नत्थि, अहं तुम्हाकं गुणं धारेतुः न सक्कोमी"' ति वदन्ती 
विय उदकपरियन्तं कत्वा कभ्वि । थेरो पि “द्धं दानि मया बुद्धानं 
परिभोगचीवरं, किं मे इदानि उत्तरि कत्तन्बं अत्थी' ति उन्नति 
अकत्वा सन्तिकेयेव तेरस धुतगुणे? समादाय सत्तदिवसमत्त पुथुज्जनो 
अहोसि, अदट्रमे दिवसे सहु पटिसम्भिदाहिं अरहत्तं पापुणि । तेन वृत्तं 
अपदाने- 


“पदुमुत्तरस्स* भगवतो, लोकजेद्रस्स तादिनो 1 
निब्बुते लोकनाथम्हि, पूजं कुञ्बन्ति सत्थुनौ ॥ 
उदग्गचित्ता जनता, आमोदितपमोदिता । 
तेसु संवेगजातेसु, पीति से उदपज्जथ॥। 
जातिमित्ते समानेत्वा, इदं वचनमब्रविं। 
परिनिब्बुतो महावीरो, हन्द पूजं करोमसे ॥ 
साधू ति ते पटिस्सुत्वा, भिय्यो हासं जनिसुमे। 
बुद्धिम लोकनाथम्हि, काहाम पुञ्जसञ्चयं ॥ 
अग्चियं सुकतं कत्वा, सतहत्थसमुग्गतं । 
दियडइहत्थपत्थटं, विमानं नभमुग्गतं | 
कत्वान हम्मियं तत्थ, तालपन्ती हि चित्तितं । 
सकं चित्तं पसादेत्वा, चेतियं पूजयुत्तमं ॥ 


१. गहेतु'-सी०, रो° । | २. धुतंगगुणे-रो° । 
३, सत्तदिवसे- सी ० रो० । ४. पदुमृत्तर-रो० । 
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५२२ 


१-१. सालराना व-सी°। 


 यैरगाथा-अहुकथों 


अगिगिक्बन्धोव जलतो, किसुको१ इव! फुटिकितो । 
इन्दलद्रीव आकासे, ओभासेति? चतुदिसा ॥ 
तत्थ चित्तं पसादेत्वा, कत्वान कुसलं बहुं । 
पुम्बकम्मं सरित्वान, तिदसं उपपज्जहं ॥। 
सहस्सयुत्तं हयवारहि, दिन्बयानमधिद्ितो | 


 उब्बिद्धं भवनं मय्हं, सत्तभूमं समुगगतं ॥ 


कूटागारसहस्सानि, सब्बसोण्णमया अहं । 
जलर्ति सकतेजेन, दिसा सब्बा पभासयं ॥ 
सन्ति अञ्नेपि निय्यूहा, लोहितङ्खगमया तदा । 
ते पि जोतन्ति आभाय, समन्ता चतुरो दिसा॥ 
पुञ्जकम्माभिनिब्बत्ता, कूटागारा सुनिम्मिता । 
मणिमयापि जोतन्वि, दिसा दस समन्ततो ॥ 
तेसं उज्जोतमानानं, ओभासो विपुरो भहु । 
सब्बे देवे अभिमोमि, पुञ्ञकम्मस्सिदं फल ॥ 
सद्टिकप्पसहस्सम्हि, उच्बिद्धो नाम खत्तियो । 
चातुरन्तो विजितावी, पठविर भावरसिं अहं ॥ 
तथेव भटके कप्पे, तिसक्खत्तु अहोसहं । 
सककम्माभिरद्धोम्हि, चक्कवत्ती महन्बरो ॥ 
सत्तरतनसम्पन्नो, चतुदीपम्हि इस्सरो। 
तत्थापि भवनं मय्ह, इन्दलट्रीव उग्गतं | 
भायामतो चतुब्बीसं, वित्थारेन च द्वादस ॥ 
रम्मणं* नाम नगरं, दठ्ठ्हपाकारतोरणं ॥ 
आयामतो पञ्जचसतं, वित्थारेन तदडकं । 
आकिण्णं जनकाये्हि, तिदसानं पुरं विय ॥ 
यथा सूचिघरे सूची, पक्ित्ता पण्णवीसति । 
अञ्नमञ्जं पघटरेन्ति, आकिण्णं होति करुङ्तं ॥ 


२. धोभासति-सी° | 


३, पटठव्यं - सी ० । ४, रम्मकं--सी० । 
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एवं पि नगरं मग्ह्‌, हत्थिस्छरथसंकृलं । 
मनुस्सेहि सदाकिण्णं, रम्मणं१ नगरुत्तमं ॥ 
तत्थ भुत्वा पिवित्वा च, पुन देवत्तनंर गतो। 
भवे पच्छिमके मण्हं, अहोसि कुलसम्पदा ॥ 
ब्रह्मञ्जकुलसम्भूतो, महा रतनसञ्चयो । 
असीतिकोटियो हित्वा, हिरञ्ञस्तापि पव्बनजिं ॥ 
पटिसम्मिदा. चतस्सो ... पे ... । 
कतं बुद्धस्स सासनं” (अप० १, ४०-४१) ति ॥ 
अथ नं सत्था ˆकस्सपो, भिक्खवे, चन्दूपमो कुलानि उपस ङ्कमति- 
अपकस्सेव कायं, अपकस्स चित्तं, निच्चनवकोर कुलेसु अप्पगञ्भोः' 
(सं° नि° २,१६६) ति एवमादिना पसंसित्वा अपरभागे अरिय- 
गणमज्मं निसिन्नो ““एतदग्गं, भिक्खवे, मम सावकानं भिक्लृनं 
धुतवादानं * यदिदं महाकस्सपो'' (अं० नि० १,२३) ति धुतङ्ख- 
धरानं अग्गट्वाने ठपेसि । सो विवेकाभिरतिकित्तनमुखेन भिक्लूनं 
भोवादं देन्तो अत्तनो पटिपत्ति पकासेन्तो- 
१०५४, “न गणेन पुरक्वतो चरे, 
विमनो होति समाधि दुल्लभो | 
नानाजनसङ्खहो दुखो, 
इति दिस्वान गणंन रोचये॥ 
१०५५. न कुलानि उपन्बजे मुनि, 
विमनो होति समाधि दुल्लभो | 
सो उस्सुक्को रसानुभिद्धो, 
अत्थं रिञ्चति यो सुखावहो ॥ 
१०५६. पङ्को ति हि नं अवेदयु, 
यायं वबन्दनपुजना कृलेसु | 





१. रम्मकं-सी०। २. पि देवतं-सी०। 
३, निच्चं नवो-सी०, रो०। ४, धुतङ्गषरानं -प्ी०, रौ०। 
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॥ | 
। | । 
॥ | । 
॥{ : 
॥। 
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१०५८१ 


१०५९. 


१०६९०. 


१०६१. 


१०६२. 


१०६३. 


१०६४. 


१०९५. 


१०६६. 


१. त॑-सीर, री ॥ 


येरगाथा+अटुकथां 


सुखुमं सल्ल ` दुरुब्बहं, 

सक्कारो कापुरिसेन दुज्जहो ॥\ 
सेनासनम्हा ओरु्ह नगरं पिण्डाय पाविसि। 
भुज्जन्तं पुरिसं कुटि, सकंकच्चं तं उपदट्हि ॥ 
सो मे पक्केन हत्थेन, आलोपं उपनामयि । 
आलोपं पक्खिपन्तस्स, अङ्गि चेत्थ? लिञ्जथ ॥। 
कुटमृलं च निस्साय, ञआलोपं तं अभुल््जिसं। 
भुञ्जमाने वा भृत्ते वा, जेगुच्छं मे न विञ्जति ॥ 
उत्तिद्रपिण्डो आहारो, पूतिमुत्तं च ओसधं 1 
नासनं रुवखमूरं, पंसुकूरुं च चीवरं । 
यस्से'ते अभिसम्भुत्वा, स वे चातुदिसो नरो ५ 
यत्य एके विहञ्जर्ति, आ रहन्ता सिटुच्चयं 1 
तत्य बुदढस्स दायादो, सम्पजानो पटिस्सतो । 
इद्धिबलेनुपत्थद्धो, कस्सपो अभिरूहति ॥ 


पिण्डपातपटिक्कन्तो, सोलमारुष्ट कस्सपो । 
कायति अनुपादानो, पहीनभयभेरवो ॥ 


पिण्डपातपटिक्कन्तो, सेलमारुय्ह॒ कस्तपो । 
कायति अनुपादानो, उग्हुमानेसु निञ्बुतो ॥ 


पिण्डपातपटिक्कन्तो, सेल मारुग्हु कस्सपो । 
भायि अनुपादानौ, कृतकिञ्चो अनासवो ॥ 


करेरिमाकावितता, भूमिभागा मनोरमा । 
कुञ्जराभिरदा रम्मा, ते सेला रमयन्ति मं॥ 


नीलन्भवण्णा रुचिरा, बारिसीता सुचिन्धरा । 
इन्दगोपकसञ्छन्नाः ते सेका रमयन्ति मं ॥ 


२, पेस्थ~-सी°, रो° । 











७ १०६७. 

| | क ` 

॥ १०६८. 
१०६९. 
१०७०. 
१०७९१. 


१०७२. 


१ ०४७३. 


१०७४. 


महाकस्सपत्थेरगाथावण्णना 
नीलम्भक्‌टसदिसा, कूटागारवरूपमा | 
वारणाभिरुदा रम्मा, ते सेका रमयन्ति मं॥ 
अभिवृदटरा रम्मतला, नगा इसिभि सेविता । 
अभ्मृश्नदिता सिखीहि, ते सेखा रमयन्ति मं ॥ 


अरं ायितुकामस्स, पहितत्तस्स मे सतोौ। 
अलं मे अत्थकामस्स, पहितत्तस्स भिक्खुनो ॥ 


अलं मे फासुकामस्घ, पहितत्तस्स भिक्खुनौ । 
अलं मे योगकामस्स, पदहितत्तस्स तादिनो ॥ 


उमापुष्फेन समाना, गगनाव'न्भहादिता । 
तानादिजगणाकिण्णा, ते सेला रमयन्ति मं॥ 


अनाकिण्णा गहद्रेहि, मिगसंघनिसेविता। 
तानादिनगणाकिण्णा, ते सेला रमयन्ति मं॥ 
अच्ोदिकार पुथुसिला, गोनङ्गुलमिगायुता । 
अम्बुसेवालसञ्चछन्ना, ते सेला रमयन्ति मं॥ 
न पञ्चद्किकेन तुरियेन, रति मे होति तादिसी । 
यथा एकगगचित्तस्स, सम्मा धम्मं विपस्सतो ॥ 


1 १०७५. कम्मं बहुकं न कारये, 


परि वज्जेय्य जनं न उय्यमे। 
उस्सुक्को सो रसानुगिदधो, 
अत्थं रिञ्चति यो सुखावहो ॥ 


१०७६. कम्मं बहुकं न कारये, 





परिवउ्जेय्य अनत्तनेय्यमेतं | 
किच्छति कायो किंरमति, 
दुिखतो सो समथं न विन्दति॥। 


१. उभ्मापुप्फेन-रो° । २. भण्छोदका-रो°। 
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५२६ 


१०७७. 
१५७८. 
१०७९, 
१०८०. 
१०८१. 
१०८२. 
१०८३. 
१०८४, 
९०८५. 
१०८६. 
१०८७. 


१०८८. 


१. नभसो-सो० । 
३, रो० पोत्थके नतिथं । 


थेरगाथा-अटुंकथां 
ओोदटप्पहुतमत्तेन, अत्तानं पिन पस्सति। 
पत्थद्धगीवो चरति, अहं सेय्यो ति मज्जति ॥ 
असेय्यो सेय्यसषमानं, बालो मज्जति भत्तानं | 
न॒तं विज्ञ पसंसन्ति, पत्थद्मानसं नरं॥ 
यो च सेय्योहुमस्मी ति, नाहं सेय्यो ति वा पन । 
हीनो तंसदिसो वाति, विधासु न विकम्पति॥ 
पञ्जवन्तं तथा तार्दि, सीलेसु सुसमाहितं। 
चेतोसमथमनुयुत्त, तं चे विञ्ञ्‌ पसंसरे॥ 
यस्स सत्रह्यचारीसु, गारवो नूपर्न्भति। 
भारका होति सद्धम्मा, नभतो पुथवी? यथा ॥ 
येसं च हिरि ओत्तप्पं, सदा सम्मा उपद्टितं। 
विरूव्ठहब्रह्मचरिया तेर, तेसं खीणा पुननञ्भवा ॥ 
उद्धतो चपलो भिक्षखु, पसुकूेन पारुतो | 
कृपीव सीहचम्मेन, नसो तेनुपसोभतिः॥ 
अनुद्धतो अचपलो, निपको संवुतिद्ियो। 
सोभति पसुकूलेन, सखीहोव भिरिगन्भरे॥ 
एते सम्बहुला देवा, इद्धिमन्तो यसस्सिनो । 
दसदेवसहंस्सानि, सन्बे ते ब्रह्मकायिका ॥ 
धम्मसेनापति वीरं, महाभायिं समाहितं। 
साररपृत्तं नमस्सन्ता, तिट्ुन्ति पञ्जलीकता ॥ 
नमो ते पुरिसाजजञ्ज, नमो ते पुरिसुत्तम। 
यस्स ते नाभिजानाम, यं पि निस्साय फायति\॥ 
अच्छेरं वत बुद्धानं, गम्भीरो गोचरो सको। 
ये मयं नाभिजानाम, वार्वेधिसमा'गता ॥ 


२, पठवी-रो० । 
४. तैनुपसोभतै-सी० । 


४५. क्ञायसि-सी०, रोर । 





न कै ^ 


व्र. , ` । 
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1. १०८९. तं तथा देवकायेहि, पूजितं परूजनारहं । 


सारिपृत्तं तदा दिस्वा, कपििनस्स सितं अहु ॥ 


१०९०. यावता बुद्धखेत्तम्हि, ठउ्पयित्वा महामुनि । 
धुतगुणे विसिद्रोहं, सदसो मेन विज्जति॥ 


१०९१. परिचिण्णो मया सत्था, कतं बुद्धस्स सासनं । 
ओहितो गरुको भारो, नत्थि दानि पुनन्भवो ॥ 


१०९२. न चीवरं न सयते, भोजने नुपकिम्पति। 
गोतमो अनुप्पमेय्यो, मृव्ठालपुप्फं विमलंव । 
अम्बुना नेक्वम्मनिच्नो, तिभवाभिनिस्यटो ॥ 


१०९३. सतिपद्रानगीवो सो, सद्धाहत्थो महामुनि । 
पञ्जासीसो महानाणी, सदा चरति निन्बुतो'' ति- 


इमा गाथा अभासि । तत्थ आदितो तिस्सो गाथा गणेसु कृकेसु च 
संसदं भिक्ख्‌ दिस्वा तेसं ओवाददानवसेन वृत्ता | 


तत्थ न गणेन पुरक्छतो चरे ति, भिक्खुगणेहि पुरक्वतो 
परिवारितो हृत्वा न चरेथ्य न विहुरेय्य, कस्मा? विमनो होति 
समाधि दुल्लभो गणं परिहुरन्तस्स दुक्खुप्पत्तिया व्याकृरमनताय, 
उहेसेन भोवादेन अनुसासनिया अनुग्गहं करोन्तो थथानुसिदटरं अप्पटि- 
पत्तिया च विमनो विकारिभूतचित्तो होति, ततो संसग्गेन एकग्गतं 
अलभन्तस्स समाधि दुल्लभो होति । तथाषरूपस्स हि उपचारसमाधि- 
मत्तं पि न इज्मति, पगेव इतरो । नानाजनसङ्कहो ति नानज्मास- 
यस्स नानारुचिकस्स जनस्स पेय्यखर्छादिना सङ्खहो। दखो ति, 
किच्छो कसिरो। इति दिस्वाना ति, एवं गणसद्खहे बहुविधं 
भादीनवं दिस्वा बाणचक्खुना ओलोकेत्वा । गणं गणवासं न रोचये 
न रोचेय्य न इच्छेय्य । 


१. बनप्पमेय्यो-सी०, रो०। २. सी° पोत्थके नत्थि। 
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न कुलानि उपन्बजे भुनी ति, इमर्रिम सासने पब्बजितो 
खत्तियादिकृल्पकोर हुत्वा न उपगच्छेय्य । किं कारणा ? विमनो 
होति समाधि दुल्लभो । सो उस्सुक्को कुट्पसङ्कमने उस्सुक्कं 

आपन्नो कृलेसु लद्ब्बेसु मधुरादिरसेसु अनुगिद्धो गेधं आपन्नो तत्थ 
5 उप्पन्नेसु किच्चकरणीयेसु अत्तनाव योगं आपज्जन्तो । अत्थं रिञ्चति 
यो सुखावहो ति, यो अत्तनो मग्गफलनिग्बानसुखावहो तं सील 
विसुद्धिआदिस ह्कातं अत्थं रिञ्चति जहति, नानुयुञ्जती ति अत्थो | 


२, 159 ततियगाथा हेद्रा वृत्ताः एवं | 


सेनासनम्हा ओरुग्हा तिभादिका चतस्सो गाथा पच्चयेसु 
10 अत्तनो सन्तोसदस्सनमुखेन ““भिक्खुना नाम एवं पटिपज्जितब्बं” 
ति भिक्खूनं ओवाददानवसेन वृत्ता । तत्थ सेनासनम्हा ओरुण्हा ति 
8. 451 पन्न तसेनासनत्ता वृत्तं । सक्कच्चं तं उपटुहि ति तं कुद्टिपुरिसं 
उव्ारसम्पत्ति पापेतुका मताय भिक्लाय अत्थिको हुत्वा पणीतभिक्व- 
दायकं कुलं महिच्छपुम्मखो विय आदरेन उपगन्त्वा अटसि । 


15 पक्केना ति, अद्धिगतकुट्ररोगताय उपक्केन कुथितेन । अङ्गुलि 
चेत्थ छिज्जथा ति, एत्थ पत्ते तस्स अङ्गुलि चिज्जित्वा आहारेन 
सद्धिं पतती ति अत्थो । 


कुटुमूलं निस्साया ति, तस्स पुरिसस्स पसादजननत्थं तादिसेर 
धरभित्तिसमीपे निसीदित्वा आलोपं तं अभुड्जिसं परिभुञ्जि | अयं 
20 पन थेरस्स पटिपत्ति सिक्वापदे अपजञ्नत्तेति दटरब्बं । परिक्कृले चं 
अप्पटिकक्क़े इब अप्पटिक्कूलसल्जिताय अरियिद्धिया उक्कंसगतत्ता ह | 
येरस्स तं अज्मोहरन्तस्स जिरुच्छा न उप्पज्जि, पुथुज्जनस्स | 
पन तादिसं भुञ्जन्तस्स अन्तानि निक्लमेय्युः । तेनाह ““भुञ्जमाने ` 
वा भृत्ते वा, जेगुच्छंमे न विज्जती ति। 





१. खत्तियादिकूलं कुलृपको-सी०, रो० । २. वृत्तत्था-सी० रो९। 
३. तादिसो- रो° । 
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उत्तिडुषिण्डो ति, उत्तिद्धित्वा परेसं घरद्रारे ठत्वा गहेतब्बपिण्डो, 
। जङ्खबलं निस्साय अनुघरं गन्त्वा लद्वन्वमिस्सकभिक्छा ति 


| अत्थो । पूतिमृत्तं ति, गोमुत्तपरिभावितहरीटकादि च । 


यस्से'ते अभिसम्भ॒त्वा ति, यो भिक्खु एते उत्तिद्रपिण्डादयो 
चत्तारो पच्चये अन्तिमन्तेन अभिरमित्वा परिभुञ्जति । सवे 
चातुहिसो नरोति, सो पुग्गलो एकंसेन चातुटिसो पुरत्थिमादि- 
चतुदिसायोग्यो, कत्थचि अप्पटिघो याय कायचि दिसाय विहरितुः 
सक्कोती ति अत्थो । 


अथ थेरो अत्तनो महल्लककाले मनुस्सेहि “कथं, भन्ते, तुम्हे 
एवरूपाय जराय वत्तमानाय दिने दिने पब्बतं अभिरुहथा'' ति वृत्ते 
“यत्थ एके" तिजदिका चतस्सो गाथा अभासि | तत्थ यत्था ति, 
यस्मि पच्छिमवये । एके ति, एकच्चे । विहृञ्जन्ती ति, 
सरीरकिलमथेन चित्तेन विघातं आपज्जन्ति । सिलुच्चयं ति, 
पन्बतं | तत्था ति, तस्मि जराजिण्णकाले पि । सम्पजानो परिस्सतो 
ति, इमिना चित्तरवेदाभावं दस्सेति, इद्धिबलेनुपत्थद्धो ति, इमिना 
सरीरखेदाभावं । 


भयहेतूनं किलेसानं समुच्छित्तत्ता पहीनभयभेरवो । उण्हमानेसू 
ति, रागग्गिभादीहि एकादसहि भग्गीहि सत्तेसु डय्ह॒मानेसु । 
संकिलेसपरिव्छाहाभावेन निब्बुतो सीतिभूतो । 


पुन मनुस्सेहि “किं, भन्ते, जिण्णकारे पि अरनज्जपन्बतेयेवं 
विहरथ, ननु इमे वेव्ट्‌.वनादयो विहारा मनोरमा ति वुत्त 
भरजञ्जपन्बता एव मय्ह्‌ मनोरमा ति दस्सेन्तो “करेरिमालावितता" 
तिआदिका द्वादस गाथा अभासि। तत्थ करेरिमालावितता ति, 
व रुण सक्खपन्तीहि समागता । “काल वण्णपुप्फेहि ओत्थटा, तिपि 
वदन्ति | कुञ्जराभिरुदा ति परटिघोसादिगुणीभूतेहि हत्थीनं ` गोचरे. 
। सीनं गज्जितेद्धि भभित्थनिता। 


2. 452 
20 २. 140 
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10 


15 
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अभिवुद्रा ति, महामेघेन अभिप्पुद्ा! । रम्मतला ति, तेनेव 
रजोजल्लपण्णेय्या दीनं ९ अपगमेन रमणीयतला । नगा ति, देसन्तरं 
अगमनतो “नगा” ति, सेलमयताय (सेका तिच क्द्धनामा 
पञ्बता । अन्भुन्नदिता सिखीहीति मधुरस्सरेन उन्नदिता । 


अलं ति युत्तं समत्थं वारे। कायितुकामस्स अत्थकामस्सा 
तिओआदीसुपि इमिना नयेन योजेतव्बं । भिक्खुनो ति, भित्नकिलेस- 
भिक्खुनो, मेति सम्बन्धौ | 









उमापुष्फेन* समाना ति मेचकनिभताय उमाकुसुमसदिसा । 
गगनाव' अभ छादिता ति ततो एव सरदस्स५^ गगनअन्भाः विय 
काठ्ठमेषसञ्डादिता, नीखवण्णा ति अत्थो | 


अनाकिण्णा ति, असंकिण्णा असम्बाधा । पञ्चङ्किकेनाति 
भाततादीदह्ि पञ्चहि अङ्खेहि युक्तेन तुरियेन  परिवारियमानस्स 
तादिसीपि न होति, यथा यादिसी एकम्गचित्तस्स समाहितचित्तस्स 
सम्मदेव रूपारूपधम्मं अनिच्चादिवसेन विपस्सन्तस्स रति हौति। 
तेनाह भगवा- 


'"यतो यतो सम्मसति, खन्धानं उदयन्बयं | 


भती पीत्विपामोज्जं, भमतं तं विजानत' छ | | 
(घ० प० ५२) ति ॥ ^| 


कम्मं बहुकं तिआदिनाः दे गाथा कृम्मारामानं पच्चयगिद्धानं ` | | 


भिक्लूनं ओवाददानवसेन वुत्ता । तत्थ कम्रं बहुकं न कारये ति, 
कम्मारामो हृत्वा बहुं नाम कम्मं न कारये न अधिह्हे, खण्डफुल्ल- 
पटिसङ्करणं पन सत्थारा अनुञ्जातमेव । परिवज्जेय्य जनं ति, ` ५ ह. 







* 
र १ 
7 छ + 
~^, , ~ - 


१. अतिप्पवदरा-रो० । २. रजोजल्लादीनं-रो० । 
३. चा-रो० । ४, 'उम्मा पुप्फेनः रो° पोत्थके सभ्बत्थ । ` 
४. सरदसमये-सी० । ६, गगनं अन्भं-सी०, रो०। ६ 


७, ०आदिका-सी०, रो०। ८, कम्मं कारमानानं- सीम, रो०। ` 


| ५३१ 





अकलट्थाणमित्तभूतं जनं वज्जेय्य । न उय्यमे ति, पच्चयुप्पादनगण- 
बन्धादिवसेन वायामं न करेय्य । 


अनत्तनेय्यमेतं ति, एतं नवकम्माधिद्राना दिकं अत्तनौो अत्थावहं 
न होती ति अत्थो | तत्थ कारणमाह ““किच्छति कायो किलमती"' 
ति । नवकम्मादिपसुतस्स हि तहं तहं विचरतो कायसुखादिअलाभेन 
किच्छप्पत्तो होति किलमति खेदं आपज्जति, तेन च कायकिलमथेन 
दुक्खितो । वत्थुविसदअत्तनेय्यकिरियादीनं अभवेन सो पुगलो 
समथं न विन्दति चित्तसमाधानं न कभती ति । 


ओटुप्पहतमत्तेना तिञआदिना दे गाथा सुतपरमस्स पण्डितमानिनो 
गरहुवसेन, ततो परा द्वे पण्डितस्स पसंसावसेन वृत्ता | तत्थ 
ओटुप्पहतमत्तेना ति, सज्छायसीसेन ओद्रपरिवत्तनमत्तेन, बुद्धवचनं 
सज्छायकरणमत्तेना ति अत्थो । अत्तानं पि न पस्सती ति, 
भअनत्थञ्ज्‌ ताय अत्तनो पच्चक्खभूतं पि अत्थं न जानाति, याथावतो 
अत्तनो पमाणं न परिच्छिन्दती ति अत्थो | पत्थद्धगीवो चरती ति, 
“अह बहुस्सुतो, सतिमा, पञ्जवा, न मया सदिसो भजञ्मो अत्थी" 
ति मानत्थद्धो हृत्वा गरुद्रानियानं पि अपचितिं अदस्सेन्तो अयोसलाकं 
गिलित्वा ठितो विय थद्धगीवो चरति । अहु सेय्यो ति मञ्नती ति, 
अहमेव सेय्यो उत्तमो ति मज्जति । 


असेय्यो सेग्यसमानं, बालो मञ्जति अत्तानं ति अयं१ असेय्यो 
हीनो समानो अञ्ञेन सेय्येन उत्तमेन समानं सदिसं कत्वा अत्तानं 
बालो मन्दबुद्धि बालभावेनेव मज्जती ति। नतं विञ्ज्‌ पसंसन्ती 
ति, तं तादिसं बां पगहितचित्तताय पत्थद्धमानसं थम्भितत्तं नरं 
विञ्न्‌ पण्डिता न पसंसन्ति, अञ्नदत्थु गरहन्तियेव । 


सेय्योहमस्मी ति # यो पन पण्डितो पुग्गलो (५ सेय्योहमस्मी' › ति 
वा हीनसदिसमानवसेन “नाहं सेय्यो ति वा कल्चिपि मानं 


१. सी ०, रो० पोत्थकेसु नरिथ । 
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अजप्पेन्तो विधासु नवसु मानकोट्रासेसुः कस्सचिपि वसेन न 
विकम्पति । यी 
पञ्जवन्तं ति, अग्गफलपञ्जावसेन पञ्जवन्तं इदट्रादीसु 
तादिभावप्पत्तिया तादि, भसेक्वफलसीलेसु सृद्रु पतिद्ितत्ता सील 
5 धुसमाहितं, अरहत्तफलस मापत्तिस मापज्जनेन चेतोसमथमनुयुत्तं ति 
४8.454 तादिसं सब्बसो पहीन मानं खीणासवं विञ्न्‌ बुद्धादयो पण्डिता 
र पसंसरे वण्णेन्ति थोमेन्ती ति अत्थो । ९ 
पुन अज्जतरं दुन्बचं भिक्खु दिस्वा दोवचस्सताय आदीनवं, 
सोवचस्सताय आनिसंसं च पकासेन्तो ““यस्स सब्रह्मचारीसु 
10 तिञआदिका द्वे गाथा अभासि | ता वुत्तत्था एव । तः 

पुन उद्धतं अन्नव्ठ' एकं भिक्खु दिस्वा उद्धतादिभावे दोसं, 
अनुद्धतादिभावे च गुणं विभावेन्तौ “उद्तो चपलो भिक्ल्‌" ` 
तिआदिका द्रे गाथा अभासि। तत्थ कपीव सीहचम्मेना ति सीह 
१६.142 चम्मेन पारुतो मक्कटो विय सो उद्धतादिदोससंयुत्तो भिवखु तेन 

15 पंसुकूेन अरियद्धजेन न उपसोभति अरियगुणानं अमावतो । 




















यो पन उपसोभत्ि, तं दस्सेतु' “अनुद्तो'' तिजादि वृत्तं । एते ` 
सम्बहुला तिआदिका पञ्च गाथा आयस्मन्तं सारिपुत्तं नमस्सन्ते 
ब्रह्मकायिके देवे दिस्वा आयस्मतो कष्पिनस्स सितपातुकम्मनिभित्तं 
वत्ता । तत्थ एते ति, तेसं पच्चक्खताय वृत्तं 1 सम्बहुला ति, 
20 बहुभावतो, तं पन बहुभावं ““दसदेवसहस्सानी'" ति परिच्िन्दित्वा 3 
आह । देवा ति, उपपत्तिदेवा । तं तेसं देवभावं अन्बेहि विसेसेत्वा { ४ 
दस्सेन्तो “सब्बे ते ब्रह्मकायिका" ति आहु । यस्मा ते अत्तनो | र 
उपपत्तिद्धिया महतिया देविद्धिया समन्नागता परिवारसम्पन्नाच, 
तस्मा आह "“इद्धिमन्तो यसस्सिनो'' ति । । 8 

2 “कोनु सेनापति भोतो" ति पुच्छाय विस्सज्जनवसेन “मया र । 
पवत्तितं! घम्मचक्कं अनुत्तरं सारिपुत्तो अनुवत्तेती'' ति वदन्तेन 




















१. "चक्क रो० पोत्थके अधिको पाठो । 








महाकस्सपत्थेरगाथावेण्णनां 4३३ 


भगवता आयस्मतो सारिपुत्तत्थेरस्स धम्मसेनापतिभावो अनुञ्जातो 
ति आह "धम्मसेनापति वीरं महाभायि समाहितं सारिपुत्तं त्ति । 
तत्थ वीरं ति, किलेसमारादीनं निम्मथतेन वीरियवन्तं 
महाविक्कन्तं । महाशायि ति, दिन्बविहारादीनं! उक्कसगमनेन 


्् तं भायि । ततो एव सब्बसो विक्वेपविद्धंसनवसेन समाहितं । : 


नमस्सन्ता ति, सिरसि अञ्जि पग्गय्ह्‌ नमस्समाना तिटरन्ति। 


यपि निस्साया तियं नु खो आरम्मणं निस्साय आरन्भ 
कायतीति नाभिजानामा ति पुथुज्जनभावेन ब्रह्मानो एवं आहंसु । 

मच्छेरं वता ति, अच्चरियं वत । बुद्धानं ति, चतुसच्चबुद्धानं । 
गम्भीरो गोचरो सकोति, परमगम्भीरो अतिदुहूसो दुरनुबोधो 
पुथुज्जनेहि असाधारणो अविसयो । इदानि तस्स॒गम्भीरभावि 
कारणं दस्सेतु “थे मयं" तिओआदि वुत्तं । तत्थ वालवेधिलमा'गता 
ति, यै मयं वाल्वेधिधनुग्गहसदिसा अतिसुखुमं पि विसयं 
पटिविज्भितु समत्था आगता उपपरिक्लन्ता नाभिजानाम, गम्भीरो 


वत बृद्धानं विसयो ति अत्थो । तं तथा देवकायेही ति तं तथारूपं ` 


सारिपुत्तं सदेवकस्स लोकस्सर पूजनारहं तेहि ब्रह्मकायिकेहि तदा 
तथा पूजितं दिस्वा आयस्मतो महाकप्पिनस्स सितं अहोसि । इमेसं 
लोकसम्मतानं ब्रह्य नं पि भविसयो, यत्थ सावकानं विसयो ति। 


यावता बुद्धखेत्तम्ही ति गाथा थेरेन अत्तानं आरम्भ सीहनादं 
नदन्तेन भासिता । तत्थ बुदढवेत्तम्ही ति, आणाचेत्त सन्धाय 
वदति । ठपयित्वा महामुनि ति, सम्मासम्बुदधं ठपेत्वा | बुद्धा हि 
भगवतो धुतगुणेहिपि सन्बसत्तेहि परमुक्कंसगता एव, केवलं पन 
महाक रुणसजञ्चोदितमानसा सत्तानं तादिसं महन्तं उपकारं 
ओलोकेत्वा गामन्तसेनासनवासादि अनुवत्तन्ती ति तंतं घुतधम्म- 
विरोधी होति । धृतगुणे ति, किठेसानं पुतेन गुणेन आरजञ्जका- 
दिभावेन अपेविखतगुणेः । करणत्थे वा एतं भुम्मवृचनं । सदिसो मे 


२. सी०, रो० पोत्थकेञु नत्थि । 


१. दुञ्बविहारादीनं-रो° । 
३. अपेकखितगुणो-रो०। 
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न विज्जति, कृतौ पन उत्तरी ति अधिष्पायो । तथा हेस थेरो तत्थ 
अग्गद्राने ठ्पितो । 

न चीवरे ति गाथाय ““ठपयित्वा महामुनि” ति वुत्तमेवत्थं | 

वाकटतरं करोति, चीवरादीसु तण्हाय अनुपलेपो धुतङ्खफलं । तत्थ 

5 न चीवरे सम्पतते तण्हार्पेनाति योजना 1 सयने ति, सेनासने । 

गोतमो ति, भगवन्तं गोत्तेन कित्तेति । अनप्पमेग्यो ति, पमाणकर- 

किरेसाभावतो अपरिमाणगुणताय च अनप्पमेय्यो | मुढ्ालपुष्फ 

विमलं व अम्बुना ति, यथा निम्मलु! विरजं नव्ठिनं* उदकेन न 

४8.456 ¦ छिम्पति, एवं गोतमो भगवा तण्हालेपादिना न छिम्पती ति अत्थो । 

10 -नेक्लम्मनिन्नोरे  अभिनिक्लम्मनिन्नो ततो एव तिभवाभिनिस्सो 

भवत्तयतो विनिस्सटो विसंयुत्तो । 


येसं सतिपद्रानगीवादीनं भावेनापारिपूरिया यत्थ कत्थचि 
अनुपलित्तो नेक्वम्मनिन्नोव अहीसि, ते भङ्कभूते दस्सेन्तो 
““सतिषद्रानगीवो!' ति ओसानगाथमाह । तत्थ गुणरासितो उत्तमङ्ख- 
15 ।भूताय पञ्जाय अधिद्रानभावतो सतिपद्रानं गीवा एतस्सा ति 
सत्तिपद्रानगीवो, अनवज्जघम्मानं आदाने सद्धा हत्थो एतस्साति 
संद्धाहस्थो । गुणसरीरस्स उत्तम ज्गभावतो पञ्जा सीसं एतस्सा ति 
पञ्जासीसो । महासमुदागमनताय महाविसयताय महानुभावताय 
महाबलताय च महन्तं सब्बञ्नु सङ्घातं नाणं एतस्स* अत्थी* ति 
20 महाजाणी । सदा स्वकालं निब्बुतो सीतिभूतो चरति । “सुसमा- 
हितो ...पे०... नागो (अं० नि० ३, ६१) ति सुत्तपदं वेत्थ 
निदस्सेतब्बं । यं पनेत्थ अत्थतो अविभक्तं, तं हेरा वत्तनयमेव । 





महाकस्सपत्थेरगाथावण्णना निदिता । 


चत्तालीसनिपातवेण्णन निदिता । 





१. नीलुप्पलं-रो°। २. सी०, रो° पोत्थकेभु नत्थि । 
३, निकलम्मनिन्नो रोर । ४-४. एतस्ा--रो० | 








१९. पल्जासनिपातो 


१. तालपुटत्थेरगाथावण्णना 


पञ्ञासनिपाते कदा नुह ति आदिका आयस्मतो तालपुटत्थेरस्स 
गाथा । का उप्पत्ति ? अयंपि पुरिमबुद्धेसु कताधिकारो तत्थ तत्थ 
भवे विवटरुपनिस्सयं कुसलं उपचिनित्वा इमररिम बुदधप्पादे राजगहे 
 अञ्नतरस्मि नटकुले निब्बत्तित्वा विजञ्जुतं पत्तो कुलानुरूपेसु 


{ नच्चट्ानेसु निष्फत्ति गन्त्वा सककजम्बुदीपे पाकटो नटगामणि 


अहोसि । सो पञ्चसतमातुगामपरिवारो महता नटविभवेन 
गामनिगमराजधानीसु समज्जं दस्सेत्वा, महन्तं पूजासक्रकारं 
लभित्वा, विचरन्तो राजगहं आगन्त्वा, नगरवासीनं स्मज्जं 
दस्सेत्वा, लद्धसम्मानसक्कारो नाणस्स परिपाकं गतत्ता सत्थु सनि्तिकं 
 गन्त्वा, वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो भगवन्तं एतदवोच ““सुतमेतं; 
भन्ते, पुञ्बकानं आचरियपाचरियानं नटनं भासमानानं योसोनटो 
रद्ध मञ्मे समज्जमञ्मे! सच्चालिकिन जनं हासेति रमेति, -सो 
कायस्स भेदा परं मरणा पहासानं देवानं सहभ्यतं उपपज्जती' ति, 
इध भगवा किमाहा' (सं° नि० ३, २७२) ति। अथनं भगवा 
| तिक्तखत्त्‌ पटिक्खिपि “मा मं` एतं पुच्छी" ति । चतुत्थवारंरे पुटो 
आहु “गामणि इमे सत्ता पकतिया पि रागबन्धनबद्धा दोसबन्धनबद्धा 
मोहबन्धनबद्धा तेसं भिय्यो पि रजनीये दोसनीये मोहनीये धम्मे 
उपसं हरन्तो पमादेत्वा कायस्स भेदा प्र मरणा निरये" उपपज्जति। 
सचे पनस्स एवंदिट्टि होति “योसो नटो रङ्खमज्छं समज्जमज्े५ 


१. सी° पोत्थकेभु नत्थि । २.. शगामणी' सी ०, रो° पोत्थकेभु अधिको 
३. चतुत्थवारे-सी०, रो° । पाठो । | | 
४. निरय-सो०। `  #‰. सी°, रो° पौह्थकेसु नरिथ ॥ ; ¦ 
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स॒च्चालिकेन जनं हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा परं मरणा 
पहासानं देवानं सहव्यतं उपपज्जती'' ति सास्स होति मिच्ादिदट्टि। 
मिच्चादिदधिस्स च द्वि्नं गतीनं अञ्जतरा गति इच्छितन्बा, निरयस्स' 
वा तिरच्ानयोनियार वाति । तं सुत्वा तालपुटो गामणि परोदि । 
ननु गामणि पगेव मया पटिविखत्तो “मा मं एतं पुच्छी" ति । नाहं, 
भन्ते, एतं३ रोदामि, यं म* भगवा नटानं अभिसम्परायं एवमाहा 
ति 1 अपि चाहं“ भन्ते पुम्बकंहि आचरियपाचरियेहि नटेहि वञ्चितो 
“नटो महाजनस्स नटसमज्जं दस्सेत्वा सुगति उपपज्जती'" ति। सो 
सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा पटिलद्धसद् पञ्बजित्वा लद्धपसम्पन्नो 
विपस्तनाय कम्मं करोन्तो न चिरस्तेव अरहत्तं पापुणि, अधिगता 
रहत्तो पन अरहत्तप्पत्तितो पुञ्बे येनाकारेन अत्तनो चित्तं निग्गण्ह॒न- 
वेन योनिसोमनसिकारो उदपादि, तं अनेकधा विभाजत्वा दस्सेतु 


१०९४. कदा नुहं पन्बतकन्दरासु, 
एकाकियो अदुतियो विहस्सं । 
अनिच्चतो सन्बभवं विपस्स, 
तंमे इदं तंनु कदा भविस्सत्ति। 


१०९५. कदा नुह भिन्नपटन्वरो ` मुनि, 
कासाववत्थो अममो निरासो । 
रागं च दोसं च तथेव मोह, 
हृन्त्वा सुखी पवनगतो विहस्सं ॥ 

१०९६. कदा अनिच्चं वधरोगनीष्छ , 
कायं इमं मच्चुजरायुपहतं । 
विपस्समानो वीतभयो विहस्सं, 
एको वने, तं नु कदा भविस्सति ॥ 


१. निस्थो-रो०। २. तिरच्छानयोनि-रो° । 
३. “कारणं ' सी ०, रो° पोत्थकेषु ४, मे-सी०, रोऽ । 
अधिको षपाढो। ४. चब--रो०। 











१०९८. 


१०९९. 


११००. 


११०२९. 


११०३. 


तालपुटल्थेरगाथावण्णनां 


कृदा नुहं भयजननिं द्खावह्‌, 


तण्हूालतं बहुविधानुवत्तनिं । 


पञ्जामयं तिखिणमसिं गहेत्वा, 
छेत्वा वसे, तं पि कदा भविस्सत्ति॥ 
कदा नु पञ्बामय^मुगगतेजं, 
सत्थं. इसीनं सहसा"दियित्वा । 
मारं ससेनं सहसाः भज्जिस्सं, 
सीहासने, तं नु कदा भविस्सति ॥ 
कदा नुहं सन्भि समागमेसु 
निट भवे धम्मगरूहि तादिभि। 
याथावंदस्सीह्ि जितिच््रियेहि, 
पधानियो, तं नु कदा भविस्सति ॥ 
कदानु यं तन्दि खुदा पिपासा, 
वातातपा कीटसरीसषा वा) 
न बाधयिस्सन्तिन तं गिरिञ्बजे, 
भत्थत्थियं, तं नु कदा भविस्सति ॥ 


कदानुखोयं विदितं महेसिना, 


चत्तारि सच्चानिः सुदुह्षानि। 
समाहितत्तो सतिमा अगच्छं, 
पञ्जायतं,तंनुकदा भविस्सति॥ 
कदा नु रूपे अभिते च सह्‌, 
गन्धे रसे फुसितन्बे च धम्मे। 
भादित्ततोहं समथेह्धिः युक्तो, 
पञ्ञाय दच्छं, तदिद कदामे॥ 
कदा नुहं दुञ्बचनेन वृत्तो, 
तत्परे निमित्तं विमनो न हेस्सं। 
अथो पसत्थो पि ततो निसित्तं+ 
तुद्य न हिस्सं, तदिदं कदा मे ॥ 
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५६३८ 


११०४. 


११०५. 


११०६. 


११०७. 


११०८. 


११०९. 


१११०. 


येरगाथा-अद्ुकथां 


कदानु कटं च तिणे ल्ताच॑, 
खन्धे इमेहं अभमिते च धम्मे! 
अज्मत्तिकानेव च बाहिरानि च, 
समं तुलेय्यं, तदिदं कदा मे॥ 
कदा नु मं पावुसकालमेघो, 
नवेन तोयेन सचीवरं वने। 
इसिप्पयातम्हि पथे वजन्त, 
ओवस्सते, तं नु कदा भविस्सति ॥ 
कदा मयूरस्स सिखण्डिनो वने, 
दिजस्त सुत्वा गिरिगन्भरे रुतं | 
पच्चुटरहित्वा अमतस्स पत्तिया, 
संचिन्तये, तं नु कदा भविस्सति ॥ 
कदा नु शद्ध यमुनं सरस्सति, 
पातालचित्तं वव्छवामुखं च। 
असज्जमानो ` पतरेय्यमिद्धिया, 
विरभिसनं, तं नु कदो भविस्सति ॥ 


कदा नुं नागोवं अस्द्खचारी, 
पदाल्ये कामगुणेसु छन्दं । 
निब्बज्जयं सब्बसुभं निमित्तं, 
भाने युतो,तंनु कदा भविस्सति।॥ 
कदा इणद्रोव दकिहको निधि, 
आराधयित्वा धनिकेहि पील्ठितौ । 
तुद्रौ भविस्सं अधिगम्म सासनं, 
महेसिनो, तं नु कदा भविस्सति ॥ 
बहूनि वस्सानिं तयाम्बि याचितो, 
भगारवासेन अलं नु ते इदं। 
तं दानि मं पन्बजितं समानं, 
कं कारणा चित्त तुवं न युञ्जधि ॥ 











१११२. 


१११३. 


१११४. 


९१११५. 


९९११६. 





तालपुटत्थेरगाथावण्णनां 


ननु अहं चित्त तयाम्हि याचितो, 
गिरिन्बजे चित्रहदा विहुङ्धमा। 
महिन्दघोसत्थनिताभिगज्जिनो, 

ते तं रमेस्सन्ति वनम््हि फायिनं॥ 


कुलम्हि मित्ते च पियेच बातके, 
खिडार्ति कामगुणं च लोके। 
सब्ब पहाय! इममज्मुषागतोर, 


` अथो पि त्वं चित्तन म्ह तुस्ससि ॥ 


ममेव एतं न हि त्वं परसं, 
सन्नाहकारे परिदेवितेन क| 
सन्बं इदं चलमिति पेक्खमानो, 
अभिनिक्वमि अमतपदं जिगीसं ॥ 


सुयुत्तवादी द्विपदानमुत्तमो, 
महाभिसक्को वरदम्मसारथि| 
चित्तं चलं मक्कृटसच्निभं इति, 
अवीतरागेन सुदु्निवारयं | 


कामा हि चित्रा मधुरा मनोरमा, 
भविहस्‌ यत्थ सिता पुथुज्जना। 
ते दुक्लमिच्छन्ति पुनन्भवेसिनौ, 
चित्तेन नीता निरये निराकता ॥ 


मयुरकोञ्चाभिरूतम्हि कानने, 
दीपिहि व्यग्घेहि पुरक्तो वसं । 
काये अपेक्खं जह मा विराधय, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे नियुञ्जसि ॥ 


१-१. पहायि ममज्ज्ञपागतो -सी०; 
इदं अज्ज्ुपागतो-रो०। 


५२३३ 
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५४० 


१११७. 


११२१८. 


१११९. 


११२०. 


११२९१. 


१६१९ 


` थेरगाथा-अदुकथा 
भावेहि कानानि च इन्द्रियानि च, 
बलानि बोञ्जङ्कसमाधिभावना । 
तिस्सी च विज्जा फुस बुद्धसासने, 
इतिस्सु भं चित्त पुरे नियुञ्जसि१। 


भावेहि मग्गं अमतस्स पत्तिया, 
निय्यानिकं सनब्बदुखक्खयोगधं । 
भट्द्धधिकं सब्बकिरेससोधनं, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे नियुञ्जसि ॥ 


दूक्लं ति खन्धे पटिपस्स योनिसो, 
यतो च दुक्खं समुदेति तं जह्‌ । 
इधेव दुक्स्स करोहि अन्तं, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे निुञ्जसि ॥ 


भतिच्चं दुक्खं ति विपस्स योनिसो, 
सुञ्जं अनतता ति अघं वधन्ति च। 
मनोविचारे उपरन्ध चेतसो, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे नियुञ्जसि ॥ 


मुण्डो विरूपो अभितसापमागतो, 
क्पारुहत्थोव कुलेसु भिक्स । 
युज्जस्सु सत्थुवचने महेसिनो, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे नियुञ्जसि ॥ 


सुसंनुतत्तो विसिखन्तरे चरं, 
कुलेसु कामेसु असङ्मानसो । 
चन्दो यथा दोसिनपुण्णमासिया, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे नियुञ्जसि ॥ 


१. "० रो° पोत्थके अधिको पाठो । 





| 
| 
| 
| 








११२४. 


११२५. 


११२९. 


११२७. 


११२८. 


११२९. 


तालंपुरत्थेरगाथावण्णनां 


भारल्निको होहि च पिण्डपातिको, 
सोसानिको होहि च पंसुकूक्कि । 
तेसज्जिको होदि सदा धुते रतो, 
इतिस्सु मं चित्त पुरे नियुञ्जसि ॥ 
रोपेत्वं रक्खानि यथा फलेसी, 
मूके तरु छेत्त तमेव इच्छसि । 
तथूपमं ` चित्तमिदं करोसि, 
थं सं अनिच्चम्हि चरे निथुञ्जसि ॥ 
अरूप द्रद्खम एकचारि, 
नते करिस्सं वचनं इदानिहं । 
दुक्खा हि कामा कटुका महुब्मया, 
निञ्बानमेवा'भिमनो चरिस्सं ॥ 
नाहं अलक्ख्या अहिरिक्कताय वा, 
न॒ चित्तहेत्‌ न च दूरकन्तना। 
आजीवहेत्‌ च अहन निक्खसि, 
कृतो च ते चित्त परिस्सवो मया॥) 
अप्पिच्छता सप्पुरिसेदहि बण्णिता, 
मक्खष्पहानं वूपसमो दुखस्स । 
इतिस्सु मं चित्त तदा नियुञ्जधि, 
इदानि त्वं गच्छसि पुञ्बचिण्णं ॥ 
तण्हा अविज्जा च पियापियं च॑, 
सुभानि रूपानि सुखा च वेदना । 
मनापिया कामगुणा च वन्ता, 
बन्ते अहं आवसितुः न उस्सहे ॥ 
सब्बत्थ ते चित्त वचो कतं मया, 
बहूसु जातीसु नमेसि कोपितो । 
अज्मत्तसम्भवो कतञ्जताय ते, 
दुक्वे चिरं संसरितं तया कते ॥ 
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५४२ 


११३०. 


११३१. 


११२३२. 


११३३. 


११३४. 


११२५. 


११३६. 


थेरगाथा-अटुकथा ` 


त्वञ्जञेव नो चित्त करोसि ब्राह्मणो, 
त्वं खत्तियो राजदसी करोसि। 
वेस्सा च सुहा च भवाम एकदा, 
देवत्तनं वा पि तवेव वाहसा ॥ 


तवेव हेतु असुरा भवामसे, 
त्वमूककं नैरयिका भवामसे । 
अथो तिरच्छानगता पि एकदा, 
पेतत्तनं वा पि तवेव वाहसा ॥ 
ननु दुञ्भिस्ससि मं पुनप्पुनं, 
मृहुं मुहु चारणिकव दस्सयं । 
उम्मत्तकेनेव ` मया ` पलोभसि, 
किञ्चापि ते चित्त विराधितं मया॥ 
इदं पुरे चित्तमचारि चारिकं, 
येनिच्छकं यत्थकामं यथासुखं । 
तदज्जंहं निग्गहेस्सामि योनिसो, 
हत्थिप्पभिन्नं विय अङ्खसग्गहौ ॥ 
सत्था च मे लोकमिमं ३ अधिद्हिः 
भनिच्चतो अद्ुवतो अभसारतो । 
पक्खन्द मं चित्त जिनस्स सासने, 
तारेहि ओघा महता - सुद्त्तरा ॥ 
न ते इदं चित्त यथा पुराणकं, 
नाह अलं तुमह वसे निवत्तितुः । 
महेसिनो पव्बजितोम्हि सासने, 
न मादिस्ा होन्ति विनासधारिनो।॥ 
नगा समुह सरिता वसुन्धरा, 
दिसा चतस्सो विदिसा अधो दिवा। 
सब्बे अनिच्चा तिभवा अपहृता, 
कुटि गतो चित्त सुखं रमिस्ससि ॥ 








११३९. 


१९४०. 


११४१. 


११४२९. 


११३७. 


१६२३८. 


तालपुटल्थेरगाथावण्णनां 


धितिप्परं किं मम चित्त काहिसि, 
नते अरं चित्त बसानुवत्तकौ । 
न॒जातु भस्तं उभतोमुखं छपे, 
धिरत्थु पूरं नवसोतसन्दनि ।॥| 


वराहएणेय्यविगाव्छसेविते, 
पन्भारकुटे पकतेव सुन्दरे । 
नवम्बुना पावुससित्तकानने, 


तहि गुहागेहगतो रभिस्ससि ॥ 


सुनील्गीवा . सुसिखा  सुपेखुना, 
सुचित्तपत्तच्चंदना; विहुङ्खमा। 
सुमञ्जुधोसत्यनिताभिगज्जिनो, - 
ते तं रमेस्सन्ति वन्हि फायिनं ॥ 


वुटरुम्हि देवे चतुरद्गले -तिणे 
संपुष्फिते मेषनिभम्हि कानने 1 
नगन्तरे विटपिसमोः सयिस्सं, 
तमे मुद्‌ होहिति तूलसन्निभं॥ 


तथा तु कस्सामि यथापि इस्सरो, 
यं लञ्भति तेनपि होतु मे अं। 
न¶ ताह! कस्सामि यथा अतन्दितो, 
बिव्ठारभस्तव यथा सुमहितं॥ 


तथा तु कस्सामि यथापि इस्सरो, 
यं कढ्मति तेनपि होतु मे भल । 
विरियेन तं मय्ह वसा'नयिस्सं, 
गजंव॒ मत्तं कुसल ङ्कसग्गहौ ॥ 


१.१. तं ताह -रो०। 
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५४४ 


११४२. 


११४४. 


११४५. 


११४६. 


११४७. 


१.९.४८. 


१. नून--सी ०, रो०। 


येरगाथा-अदुकथां 
तया सुदन्तेन अवद्भितेन हि, 
हयेन योग्गाचरियोव उज्जुना । 
पहोमि मग्गं परटिपज्जितु सिवं, 
चित्तानुरक्खीहि सदा निसेवितं ॥ 
आरम्मणे तं बलसा निबन्धिसं, 
नागंव थम्भम्हि दठ्ठहाय रज्जुया। 
तं मे सुगत्तं सतिया सुभावितं, 


 अनिस्सितं सन्बभवेसु हेहिसि ॥ 


पञ्नाय चछ्त्वा विपथानुसारिनं, 
योगेन निग्गय्ह पथे निवेसिय। 
दिस्वा समुदयं विभवं च सम्भवं, 
दायादको हेहिसि अग्गवादिनो॥ 
चतुञ्िपल्लास वसं अधिदितं, 
गामण्डलंव परिनेसि चित्त मं। 
ननु  संयोजनबन्धनच्छिदं, 


संसेवसे कारुणिकं महामृनि ॥ ` 


भमिगो यथा सेरि सुचित्तकानने, 
रम्मं गिरिं पावुसखअब्भमालिनि। 
भनाकुले तत्थ नगे रमिस्सं, 
भसंसयं चित्त परा. भविस्ससि ॥ 
ये तुण्ड कन्देन वसेन वत्तिनो, 
नराचनारीचअनुभोन्ति यं सुखं। 
अविहस्‌ मारवसानुवत्तिनो, 


भवाभिनन्दी तव चित्त सावका""ति॥ 
तत्थ कदा नुह ति, कदा नु अहं । पञ्बतकन्दरासु ति, पञ्बतेसु 
च कन्दरेसुर च, पञ्बतस्स वा कन्दरासु । एकाक्ियो ति, एकको | 


२. कन्दरासु-रो* । 
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/ अहृतियो ति, नित्तण्हो । तण्हा हवि पुरिसस्स दुतिया नाम । विहस्सं 
ति, विहरिस्सामि । अनिच्चतो सन्बभनं विषर्सन्ति, कामभवादिभेदं 
सन्बं पि भवं "हुत्वा भभावटटंन अनिच्चं'" ति विपस्सन्तो कदा नु 
विहरिस्सन्ति योजना । नतिदस्सनमत्तं चतं, “यदनिच्चं तं ` दुक्खं, 
यं -दुक्ख तदतत्ताः' (सं° नि० २; २५९) ति वचनतो इतरं पि 
लक्खणद्रयं वृत्तमेवा ति दद्रब्बं । तंभेदइदंतं तु कडा भविस्छती ति, 
तं१ इदं१ मे परिवितविकतं.कदा नु भविस्सति, कदानुखो मलत्थकं 
पापुणिस्सती ति अत्थो । तं नूति, चेत्थतं ति निपातमत्तं। भयं 
हेत्थ सङ्घेपत्थो--कदा नु, खो, अहं महागजो विय सङ्कलिकबन्धनं, 
गिहिबन्धनं चिनि्दित्वा पन्बजित्वा कायविवेकं परिज्र.हयन्तो एकाकी 
पञ्बतकन्दरासु अदुतियो सब्बत्य निरपेक्खो सन्बसङ्कारगतं 
अनिच्चादितो विपस्सन्तो विहरिस्सामी ति। 
भिन्नपटन्धरो ति, भिन्नवत्थधरो, गाथासुखत्तं नकारागमं कत्वा 
तुतं । सत्थकच्छित्अग्चफस्सवण्ण भिन्नं पटचीवरं धारेन्तार ति 


अत्थो । मुनी ति, पव्बजितो । अममो ति, कुठे वा गणे वा ममत्ता- ` 


भावेन अममो । कत्थचिपि आरम्मणे आसीसनाय अभावेन निरासो । 
हन्तवा सुखी पवनगतो विहस्सं ति रागादिके किलेसे अरियमग्गेन 
समुच्चिन्दित्वा मग्गसुखेन फलमसुखेन सुखी महावनगतो कदा नु खो 
अह्‌ विहरिस्सामि। 

वधरोगनीटढ' ति, मरणस्स च रोगस्स च कृलावकभूतं। कायं 
इमं ति, इमं खन्धपञ्चकसङ्कातं कायं । खन्धपञ्चको पि हि 
‹“अविज्जागतस्स, भिक्खवे, पुरिसपुगलस्स तण्टानुगतस्स अयमेव 
कायो बहिद्धा नामरूपं *' तिञआदीसु कायो वुच्चति । मच्चुजरायु- 
पहतं ति, मरणेन चेव जराय च पीच्छितं, विपस्समानो अहं 
भयहेतुपहानेन वीतभयो, तं नु कदा भविस्सती ति अत्थो । 


 १-१. तथिदं-रो० । २. धारेन्तो-रो०। | 
३.३. एवमयं कायो समुदागतो इत्ति अयं चेव 
कायो बहिद्धा नामरूपं ति-सी०) रो०। 


5 








8. 467 
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4 ` येरगाथा-अुकयां ` 










भयजनेनि ति पञ्चवीसतिया महाभयानं उप्पादकारणभतं 
कायिकस्स च चेतसिकस्स च सकलस्सपि वटुदुक्वस्स आवहुनतो 
लावहं । तण्हालतं बहुविधानुवत्तनि ति, बहुविधं च आरम्भणं ` 
भवमेव वा अनुवत्तति. सन्तनोती? ति बहुविधानुवत्तनिं, तण्हा- 
सङ्खातरतं । पञ्जामयं ति, मग्गपञ्जामयं मुनिसितं असिखग्ं ` 
वीरियपग्गहितेन सद्धाहत्थेन गहैत्वा समुच्छिन्दित्वा “कृदाः नुहं वसे" 
ति य॑ परिवितक्तिकतं, तं पि कदा भविस्वती ति योजना| . ` 1 
उग्गतेजं ति, समथविपस्सनावसेन निसितताय तिक्लतेजं | 
सत्थ इसीनं ति, बुदधपच्चेकबुदढधअरियसावकदसीनं सत्यभूतं । भारं 
ससेनं सहसा भञ्जिस्सं ति किलेषसेनाय ससेनं मभिसङ्का रादिमारं 
सहसा सीघमेव भच्जिस्तामि। सीहासने ति, थिरासने, अपराजित- | 
पल्लङ्खेति अत्थो । न ` 

सम्भि समागमेषु दिद भवे ति, धम्मगारवयुत्ततायं धम्मगरूहि 
तादिलक्वणप्पत्तिया तादीहि अविपरीतदस्सिताय याथावदस्सीहि 
भसियमग्गेनेव पापजितिन्द्रियताय जितिन्ियेहि ुदधादीहि साधि ` 
समागमेमु “कदा नु अहं पधानियो ति दिद्रो भवेथ्यं ति यमे 
परिवितविकतं, तं नु कदा भविस्तती ति योजना । इमिना नवे ¦ 4 
सन्बत्थ पदयोजना वेदितभ्बा, पदत्थमत्तमेव वण्णयिस्साम | ` ~क) 


तन्दी ति, आलसियं । बुदा ति, नजिघच्छा । कोटसरीसपा ति, | 
कोटं चेव सरीसपा च। न बाधयिस्सन्ती ति मरन व्याधयिस्सन्ति | 
मुखदुक्लसोमनस्सदोमनस्सानंर ऋानेहि पटिबाहितत्ता त्रि ` 
अधिप्पायो । गिरिब्बजे ति, पव्बतकन्दराथं । अत्थत्थियं ति, | 
सदत्थसङ्कातेन अत्थेन अत्थिकं | ४. |, | 


यं विदितं महेसिना ति, यं चतुसच्चं मेधिना सम्मा न. | 


। 


सयम्भूञाणेन नातं परटिविद्धं, तानि चत्तारि सच्चानि | 













यः 
क 


५ 


१. सन्तनेती-रो° । २ सी०, रो पोत्थकसु नत्थि। ५4 | 
३. ° दोमनस्सं रो० । भम्‌ 








[ 


तालपुटत्थेरगाथावण्णनां ५४७ 


अनुपचितकुसलसम्भारेहि सुद दुदसानि मग्गसमाधिना समाहितत्तो 


 सम्मासतिया सतिमा अरियमग्गपज्नाय अहु अगच्छं पटिविज्भिस्सं 


अधिगमिस्सन्ति अत्थो | 


रूपे ति, चक्ख॒विजञ्जेय्यख्पे । अभमिते ति, नाणेन अभिते, 
अपरिच्छिन्ने अपरिज्ञाते ति अत्थो । फुसितब्बेति, फोट़व्बे । 5 
धम्मे ति, मनोविजञ्मेय्यधम्मे | अभिते ति, वा अपरिमाण 
तीलादिवसेन अनेकभेदभिन्ने रूपे भेरिसटादिवसेन मूलरसादिवसेन, 
कव्खव्छमुदुतादिवसेन सुखदुक्खादिवसेन च अनेकभेदसदहादिके चा 
ति अस्थो । आदित्ततो ति, एकादसहि अगगीहि आदित्तभावतो। 
समथेहि युक्तो ति, भानविपस्सनामग्गसमाधीहि समन्नागतो | 10 8. 468 


पञ्जाय दच्छः ति विपस्सनापञ्लासहितायरे मग्गपञ्जायः 


दरविंखस्सं । 
दुञ्बचनेन वृत्तो ति, दुरुत्तवचनेन घदट्ितो । ततो निमित्तं ति, 


फरुस वाचाहेतु । विभनो न हेस्सं ति, दोमनस्सितो न भवेय्यं । अथो 


ति, अथ । पसत्थो ति, केनचि पसंसितो । 15 
कटे ति, दारक्खन्धे । तिणे ति, तिणानं खन्धे । इमे ति, इमे 


मम सन्ततिपरियापन्ने पञ्च खन्घे। अभिते चधम्मे ति, ततो 
अञ्जनेन इन्द्रियक्लन्धेन अमिते स्पधम्मे । तेनाह “"अज्छत्तिकानेव 


च बाहिरानि चा" ति। समं तुलेय्यं ति, अनिच्चादिवसेन चेव 


असारादिउपमावसेनः च सन्बं सममेव कत्वा तीरेय्यं । 20 


इसिष्पथातम्हि पथे वजन्तं ति, बुद्धादीहि महेसीहि सम्मदेव २. 158 
पयाते समथविपस्सनामग्गे वजन्तं पटिपञ्जन्तं | पावृससमये 
कालमेघो नवेन तोयेन वस्सोदकेन सचीवरं पवने कदा नु ओवस्सति 
तेमेती ति अत्तनो अन्भोकासिकभावपरिवितविकतं दस्सेति । 


१. धलगन्धादिवसेनं - सी २. दैवं -रो° 
मूलगन्धादिवसेन' रो ° पोतथकं ३-३. विपस्सनापरक्ाय-सी° रो०। 
भरधिको पाठो । ४, मारादिडपमावसेन-सी°। 








६ ॥ 
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५८ थेरगाथा-अदुकथौ 


भध रस्सं सिखण्डिनो वने दिजस्ता ति मा तुकुच्छितौ अण्डकोसतौँ 
चा ति द्विक्कत्त्‌'जायनवसेन दिजंस्स, सिखासम्भवेन सिखण्डिनो 
च मयूरस्स वने कदा पन गिरिगन्भरे रतं केकारवं सृत्वा वेलं 
सल्लविखत्वा सयनतो वुट्हित्वा अमतस्स पत्तिया निब्बानाधिगमाय। 
संचिन्तयेति वुच्चमाने भवे अनिच्चादितो मनसि करेय्यं विपस्सेय्थं 
ति अत्थो । 


गद्धं यमनं सरस्सति ति, एता महानदियो असज्जमानो 
भावनामयाय इद्धिया कदा नु पतरे्यं ति योजना । पातालखित्तं 
बलवामूखं चाति, पाताय अलं परियत्तं ति पातालं, तदेव चित्तं, 
पटठविया सण्यहनकाके तथा ठितं ति पातालखित्तं । योजनसतिकादि- 
भेदानि समुदृस्स अन्तोपठविया तीर्ानानि, येसु कानिचि नागादीनं 
वसनटरानानि होन्ति, कानिचि सुञ्जानियेवे हृत्वा तिट्ृन्ति | 
बव्टवामुखं ति महासमृदे महन्तं आवदरुमुखं । महानि रयद्वारस्स दहि 
विवटकारे महाअग्गिक्डन्धौ ततो निक्लन्तौ तदभिमुखं अने कयोजन- 
सतायामवित्थारं हेद्रा समुहपदेसं उहति, तस्मि दंडं उपरि उदकं ` 
भावदाकारेन परिन्भमन्तं महता संहेन हेद्रा निपतति, तत्थ 


-बव्टवामुखसमञ्ञा, इति तं च पातालखित्तं बव्ठवामुखं च विभिसनं 


भयानकं असज्जमानो इद्धिया कदा नु पतरेय्यं ति यं परिवितक्िकितं, 
त॑ कदा नु भविस्सत्ति, भावनामयं इद्धि निन्बत्तेत्वा कदानु एवं 
इद्धि वव्छञ्जिस्सामी ति अत्थो 1 

नागोव असद्धचारी पदालये ति, यथा मत्तवारणो दब्ठहुथम्भं 
भिन्दित्वा अयसङद्कलिकं विद्धंसेत्वा असङ्कचारी! वनं पविसित्वा एको 
अदुतियो हुत्वा अत्तनो रुचिवसेन चरति, एवमहं कदा नु सन्बसुभं 
निमित्तं निञ्बज्जयं निरवसेसतो वज्जयन्तो कामच्छन्दवसो अहुत्वा 
छाने युतो पयुत्तो कामगुणेसु न्दं सम्मदेव पदालेय्यं चिन्देय्यं 
पजहेय्यं ति यं परिवितविकतं, तं नु कदा भविस्सति। 


१. संङ्गामचारी-रौ०। 
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इणद्नौवं दलिहको निधि आराधयित्वा ति, यथा कोचि दलिदौ 
। जीवितपकतो? इणं गहैत्वा तं सोधेतुः असक्कोन्तो इणटटौ दणेन 
, अद्वितो धनिकेहि पीच्ठितो निधि आराधयित्वा अधिगन्त्वा इणं च 
सोधेत्वा सुखेन च जीवन्तो तुटो भवेय्य, एवं अहं पि कदा नु 
इणसदिसं कामच्छन्दं पहाय महैसिनो अरियधनसम्पुण्णताय 
मणिकनकादिरतनसम्पुण्णनिधिसदिसं बुद्धस्स सासनं ` अधिगन्त्वा 
द्रो भवेय्यं ति यं परिवितविकितं, तं कदा नु भविस्सती ति । 


एवं प॑ञ्बज्जतौर पुब्ब तेवखम्मवितकंकवसेन पवत्तं अत्तनो 
वितक्कपवत्ति दस्सेत्वा इदानि पव्बजित्वा येहा कारेहिर अत्तानं 
ओवदित्वा अधिगच्चि, ते दस्सेन्तो “बहूनि वस्ता" तिआदिका 
गाथा अभासि । तत्थ बहुनि वस्वानि तयाम्हि याचितो, अगारवासेन 
अलं नुते इदं ति अनेकसंवच्चरानि विविधद्वखानुबन्धेन अगार 
मञ्ज वासेन अलं परियत्तमेव तेः ति अम्भो चित्त इदं तया अनेकानि 
संवच्छरानि अहं अभ्हि ननु याचितो । तं* दानि मं पञबलितं समानं 
ति मं तया तथा उस्साहनेन पञ्बजितं समानं केन कारणेन चित्त 
तुवं न युञ्जसि, समथविपस्सनं छह त्वा निहीने आलसिये नियोजेसी 
ति अत्थो । 


ननु अहं चित्त तयाम्हि याचितो ति, अम्भो चित्त अहं तया ननु 
याचितो अम्हि जयाचितो मञ्जे, यदि याचितौ, कस्मा इदानि 
तदनुरूपं न पटिप्ञ्जसी ति अधिप्पायो 1 । 'गिरिब्बजे"' ति, आदिना 
याचिताकारं दस्सेति । चित्रछदा विहद्धमा विचित्रपेखुणपविखनोः 
मयूरा ति अत्थो । महिन्दघोसत्थनिताभिगज्जिनोति, जर्घोसत्थनितेन 
हेतुना सुद्र गज्जनसौला । ते तं रमेच्यन्ति वनम्हि शाथिनंति,ते 
मयूरा तं वने भानपसुतं रमेस्सन्ती५ ति ननु तया याचितौ ति 
दस्सेति । | 


१. जीविकपकतो म० (छट षं गायनी) । २. पठ्बज्जितो-रो० । 
३. येहि जाकारेहि-रो° । ४, त्वं-रो० । 
४, रभिस्सन्ती-रो° । 
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| कुलम्हौी ति, कुल्परिवदे । इममज्भुपागतो ति, इमं अरज्ञदानं 
पञ्बज्जं वा अनज्मुपागतो | अथो पि त्वं चित्त न मय्हु तुस्ससरौ ति 
त्वं ` अनुवत्तित्वा ठितंर पि मं नारावेस्ससीति अत्थो | 


ममेव एतं न हि त्वं परेसं ति, एतं चित्त ममेव तस्मा त्वर 

5 परेसंन होसि | त्वं पन अज्ञेसं विय कत्ता सन्नाहुकाले किकेसमारे 

युज्मितुः भावनासन्नाहकारे न ति वत्वा परिदेवितेन कि पयोजनं, 

इदानि तं अञ्जथा वत्तितुः न दस्सामी ति अधिप्पायो । सन्बं इदं 

चलमिति पेक्लमानो ति, यस्मा “इदं चित्तं अञ्जं च सब्बं 

तेभूमकसङ्खारं चलं अनवद्टितं ति पञ्जाचक्खुना ओखोकेन्तो 

10 गेहतो कामेहि च अभिनिक्खमि अमतपद निब्बानं जिगीसं 

परियेसन्तो, तस्मा चित्तं अन नुवत्तन्तो निब्बानं परियेसनमेव 
करोमी ति अधिप्पायो । 


अवीतरागेन सुदुन्निवारय चित्तं चलं मक्कटसन्निभं वन मक्कट- 
सदिसं इति सुयुत्तवादी सुभासितवादी द्विपदान मुत्तमो महाभिसक्को 
15 नरदम्मसारथी ति योजना । 


भविस यत्थ सिता पुथुज्जना त्ति, यत्थ येसु वत्थुकामेसु 

82.155 किलेसकामेसु च सिता पटिबद्धा तै अन्धपुथुज्जना तेन कामरागेन 

पुनञ्भवेसिनो एकन्तेनेव दुक्लभिच्छन्ति, इच्छता च चित्तेन नीता 

निरये निराकता ति चित्तव सिका निरयसंवत्तनिकं कम्मं करोन्ता 

2 हितसुखतो निराकता हृत्वा अत्तनो चित्तेनैव निरये नीता न 
भञ्जथा ति चित्तस्सेव निग्गहेतन्बतं दस्सेति । 


2. 471 पुनपि चित्तयेव निगगहेतुः मन्तेन्तो "“मय्‌ रकोञ्चाभिरुतम्ही,” 
तिआदिमाह्‌ । तत्थ मयू रकोञ्चाभिरुतम्हौ ति, सिखीहि सारसेहि च 
भभिकूजिते । दीपीहि ब्यग्चेहि पुरक्लतो वसं ति, मेत्ताविहारिताय 


१. इदं अञ्ज्ञ पातौ-री० । २. सी०, रौ ° पौत्थकैमु नत्थ । 
३. सी ०, रो° पोत्थङेयु नस्थि । ४. त-रो° । 
६. नाति-रो०। ६, भविज्ड,नो- रो०। 
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 एवरूपेहि तिरच्छानगतेहि पुरक्लतो परिवारितो हृत्वा वने 
। वसन्तो, एतेन सुञ्जभावपरित्र.हन माह । काये अपेक्लं जहा ति, 
 सन्बसो काये निरपेक्लो जह, एतेन पहितत्ततं वदति । मा विराधया 
। ति, इमं सुदुल्लभं नवमं खणं मा ॒विराधेहि । इतिस्घु सं चित्त पुरे 
नियुञ्जसी ति, एवं हि त्वं चित्त मं पञ्बज्जतो पुज्वे सम्मापटिपत्तियं 
उय्योजेसी ति अत्थो । 

भवेही ति, उप्पादेहि वहि च । कानानी ति, पठमादीनि 
चत्तारि भकानानि। इन्दरियानी ति, सद्धादीनि पञ््चिद्दियानि। 
बलानी ति, तानियेव पञ्च बलानि । बोञ्भङ्कसमाधिभावना ति, 
सत्त बोज्भङ्धे चतस्सो समाधिभावना च । तिस्सो च विज्जाति, 
पुम्बेनिवासनाणादिका तिस्सो विज्जा च } फस पापुणाहि बुदढसासने 
सम्मासम्बुद्धओवादे ठितो । 

निय्यानिकं ति, वटदुक्वतो निग्हानवहं । सम्बदुक्क्खयोगधं 
ति, अमतोगधं निब्बानपतिदटरं निब्बानारम्मणं | सञ्बकिलेससोधनं 
ति, अनवसेसकिलेसमङ्विसोधनं । 

खन्धे ति, उपादानखन्धे । पटिषस्स योनिसो ति, रोगतो गण्डको 
सल्लतो अघतो आबाधतो ति एवमादीहि विविधेहि पकारेहि 
विपस्सनाजाणेन सम्मा उपायेन नयेन पस्स। तं जहा ति, तं दुक्लस्स 
समुदयं तण्डं पजह, समुच््दिन्द । इधेवा ति, इमरदिम येव अत्तभावे | 


अनिश्चं तिभदि भन्तवन्ततो अनिच्चन्तिकतो तावकालिकतौ 
निच्चपटिक्वेपतो च अनिच्चं ति वा पस्स, दुक्वं ति, तेः उदयब्बय- 
पटिपीव्छनतो सप्पटिभयतो दृक्छमतोर सुखपटिक्खेपतोर दुक्खं ति 
ति वा पस्स। सुञ्जं ति अवसवत्तनतो असामिकतो असारतो 
अत्तपटिक्खेपतो च सुञ्नं, ततो एव अनत्ता ति । विगरहितञ्बतो 
अवड्िआबाधनतो च अधघंतिच वधं ति च विपस्स योनिसोति 


१. सी०, रो पोत्थकेसु नतिथ । २. दुक्वतो-सी०, रो० । 
३, सुखपटिपक्वतो-रो० । | 
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योजना । मनोविचारे उपरन्ध चेतसो ति, मनोविचारसञ्जिनो | 
गेहसितसोमनस्सुपविचारादिके अट्रारस चेतसो उपरन्ध वारेहि 


निरोषेहि 


योगं करोहि अनुयुज्जस्सु । कु 

सुसंव॒तत्तो ति, सुद्र कायवाचाचित्तेहि संम्मदेव संवुतो। 
बिसिखन्तरे चरं ति, भिक्वाचरियाय इच्छाविसेसेसुः चरन्तो । 
चन्दो यथा दो्तिनपुण्णसासिथा ति, विगतदोसाय पुण्णमाय कुलेसु 
तिच्चनवसायः पासादिकताय चन्दिमा विय चरा ति योजना । 


संडा धते रतो ति, सन्बकालं च धुतगुणे अभिरतो । तथूपमं 
चित्तमिदं करोसीति, यथा कोचि पुरिसो फलानि इच्छन्तो 


फेलरक्े रोपेत्वा ततो अलद्धफलोव* ते मूलतो दिन्दितुः इच्चति, 
चित्त त्वं तथूपमं तप्पटिभागं इदं करोसि । यं मं अनिच्चभ्हि चले ` 
नियुञ्जसी ति, यं मं पम्बज्जाय ` नियोजेत्वा पन्बजित्करा अद्धागतं 
पन्बज्जाफलं अनिच्चम्हि चरे संसारमुखे नियुजञ्जसि नियोजनव्सेन 


मुण्डो ति, मुण्डभावं उपगतो, ओहारितकेसमस्सुको । विरूपो 
ति, तेन मुण्डभावेन पषूक्छहलोमताय लित्नभिच्नकासांय* वत्थताय 
विरूपो वेवण्णियं उपगतो | अभिसापमागतो ति, ““पिण्डोलो 
विचरति पत्तपाणी" ति अरियेहि कातब्बं अभिसापं उपगतो । वृत्तं 
हेतं ““अभिसापोयं, भिक्खवे, लोकरस्मि पिण्डोको विचरसिरः | 
पत्तपाणी"” (सं०नि० २, ३१७) ति तेनाह “कपालहत्थोव कुलेषु ` 
भिक्स" ति । युञ्जस्यु सत्थुवचने ति, सम्मासम्बुदधस्स ओवादे 





पवत्तसि न 


रूपाभावतो अरूप । चित्तस्स हि तादिसं सण्थानं नीलादिवण्णः 


भेदो वा नत्थि, तस्मा वृत्तं अरूपा ति 1 दूरटानप्पवृत्तिया दूरङ्खम । 


१. °कासाव -रो° । २. विचरति -रो० । + - 
३, रच्छ-विसिखेसु --रो० । ४, निच्चनवकाय-रो०! ह 
५, लद्धफलोव--रो ° । | ० क 
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। यदि पि चित्तस्स मक्कटसुत्तमत्तं पि पुरत्थिमादिसाभागेन गमनं 
नाम नत्थि, दुरे सन्तं पन आरम्मणं सम्पटिच्छतीति दूरङ्खम। 
एकोयेव हूत्वा चरणत्रसेन पवत्तनतो एकचारि, अन्तमसो दे तीणि 
पि चित्तानि एकतो उप्पज्जितु समत्थानि नाम नत्थि, एकमेव पन 
चित्तं एकसिमि सन्ताने उप्पज्जति । तस्मि निरुद्धे अपरं पि एकमेव 
उप्पञ्जति, तस्मा एकचारि । नते करिस्सं वचनं इदानिहं ति, 
यदिपि पुब्ब तव वसे अनुवत्ति, इदानि पन सत्थु भोवादं लद्‌काक्तौ 
पट्राय चित्तवसिको न भविस्सामि । कस्माति चे ! दुक्ला हि कामा 
कटका महव्भया कामा नामेते अतीते पि दुक्ला, आयति षि 
कट्कफछा, अत्तानुवादादिभेदेन महता भयेन अनुबन्धन्ता महन्मया । 
निम्बानमेवा'भिमनो चरिस्सं तस्मा निब्बानमेव उदिस्स भभिमृख- 
चित्तो विहरिस्सं । 

तमेव निन्बानाभिमुखभावं दस्सेन्तो “नाहं अलक्ख्या ' 
तिआदिमाह 1 तत्थ नाहं अलक्छ्या ति, अलक्िकताय निस्सिरीक- 
ताय नाहं गेहतो निक्खमि ति योजना । 


अहिरिक्कताया ति, यथावज्जं केलि करोन्तो विय 
निल्लज्जताय । चित्तहेत्‌ ति, एकदा निगण्थो, एकदा परिन्बाजका- 
दिको होन्तो अनवद्ितचित्तो पुरिसो विय चित्तवसिको हुत्वा । 
दूरकन्तना ति, राजादीहि मेत्तं कत्वा तेसु दुम्ित्वा दुब्भिभावेन ,। 
आजीवहेतु ति, आजीवकारणा जीविकापकतो हृत्वा  आजीविका- 
भयेन भहं न निकर्वोमि न पल्बजि । कतो च ते चित्त परिस्सवो मया 
ति, “"पन्बजितकालतो पटरायन तव वसे वत्तामि, ममेव पन वसे 
वत्तामी" ति चित्त मया ननु पटिञ्ना कृता ति दस्सेति । 


अप्पिच्छता सप्पुरिसेहि वण्णिता । ति, “पच्चयेभु सन्ब सो 
-अप्पिच्छा नाम साधू" ति बुद्धादीहि पसट्ा, तथा मद्खप्पहानं प्रसं 
गुणे मकनस्स पानं वृपसमो सब्वस्स दुक्खस्स ॒वृपसमो निब्वापनं 
सप्पुरिसेहि वण्णितं । इतिस्सु मं चित्त तदा नियुङ्जसि "सम्म तया 
तेसु गुणेसु पतिद्रातन्बं' ति चित्त त्वं एवं तदा नियुञ्जसि। 


19 


20 


25 


8, 473 


२. 157 





= 





8. 474 10 


19 


९. 15825 





ह. वैरगाथा-अद्ुकथा 


हृदानि त्वं गच्छसि पुञ्बचिण्णं इदानि मं त्वं पहाय अत्तनौ 
पुरिमाचिण्णं महिच्तादिं पटिपज्जसि, कि नामेतं ति अधिप्पायो । 


यमत्थं सन्धाय “गच्छसि पुम्बचिण्णं” ति वृत्तं, तं दस्सेतु 
“तण्हा अविज्जा चा'' तिञादि वुत्तं । तत्थ तण्हा ति, पच्चयेसु 
तण्हा, अविज्जा ति, तत्थेव आदीन वपरटिच्छादिका अविज्जा। 
वियापियं ति, पुत्तदारादीसु पेमसङ्कातो पियभावो चेव पन्तसेनासनेसु 
अधिकुसलरधम्मेसु अनभिरतिसङ्खातो अप्पियभावो च उभयत्थ 
अनुरोधपटिविरोधो । सुभानि रूपानी ति, अञ्मत्त बहिद्धा च 
सुभरूपानि । सुखा वेदना ति, इद्रारम्मणे पटिच्च उप्पज्जनसुख- 
वेदना 1 सनापिया कामगुणा ति, वुत्तावसेसा मनोरमा कामकोटरासा। 
वन्ता ति, निखूपतो तनिस्सितस्स छन्दरागस्स विक्खम्भनपहानेन 
ंड़तिताय परिच्चत्तताय च वन्ता । वन्ते अहं आवमितु' न॒ उस्सहे 
ति, एवं ते छते पुन पच्चावमितु अहं न सवृकोभि, परिच्चत्ता 
एवं होन्ती ति वदति । 

सब्बत्था ति, सव्बेसु भवेसु सब्बासु योनीसु सब्बासु गतीसु 
विञ्जाणद्भितीसु च । वचो कतं मया ति, अम्भो चित्त तव वचनं 
मया कतं । करोन्तो च बहुथु जातीय न मे'सि कोपितो ति, अनेकासु 
जातीसु पन मया न कोपितो असि । मया नेव परिभवितो, तथापि 
अरभतसम्भवो अत्तनि सम्भूतो हृत्वा पि तव॒ अकतच्लुताय! दुक्खे 
चीरं संसरितं तया कंते ति, तया निव्बत्तिते अनादिमतिः संसार- 
दुकंखे सुचिरकालं मया संसरितं परिव्भमितं । 


इदानि "'दुक्े चिरं संसरितं तया कते" ति सङ्खेपतो वुत्तमत्थं 
उप्पत्तिमेदेन? गतिभेदेन च वित्थारतौ दस्सेन्तो ''त्वञ्जेवा" ति 
ञआदिमाह । तत्थ राजदसी ति, राजा असि, दकारो पदसन्धिकरो, 
वेस्सा च सुदा च भवाम एकदा तवेव बगहसा ति योजना । देवत्तनं 


१. "ते" सो° पोत्थके अविको पाठो। २, गनादिक- सौ? । 
३. पवत्तिभेदेन - सी ०, रो° । 
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^ वापीति, देवभावं वापि त्वं येवनो अम्हाकं चित्त करोसीति 
॥ योजना । वाहसा ति, कारणभावेन । 


तवेव हेतु ति, तवेव हेतुभावेन । त्वंभूलक ति, त्वंनिमित्तं । 
> ननु दुड्भिस्ससि मं पुनप्५नं ति, पुनप्पुनं दुभ्िस्ससि नुन९ यथा 


` म्बे त्वं अनन्तासु जातीसु चित्त मित्तपटिषूपको सपत्तो हृत्वा मण्हं 


पूनप्पुनं दृढ, इदानि तथा दुब्भिस्ससि मज्ञे, पृब्बे विय चारेतु 


। न दस्सामी ति अधिष्वायो। महं मृं चारणिकंव दस्सयं ति, 


| 





अभिण्हूतोः चरणारहं विय सपनो दस्सेन्तो चरणारहं पुरिसं 
वञ्चेत्वा चरगोपकं निप्फादेन्तो विय पुनप्पुनं तं तं भवं दस्सेन्तो | 
उभ्मत्तकेनेव मया पलोभसी ति, उम्मत्तकपुरिसेन विय मया सदधि 
कीठ्छन्तो तं तं पलोभनीयं दस्सेत्वा परलोभसि | किञ्चापि ते चित्त 
विराधितं मया ति, अम्भो चित्त कि नामते मया विरद्धं, तं कथेही 
ति अधिप्पायो | 


इदं पुरे चित्तं ॑ति, इदं चित्तं नाम इतो पुव्बे रूपादीसु 
आ रम्मणेसु रज्जनादिना, येन आकांरेन इच्छति, यत्थेव चस्स कामो 
उप्पज्जति, तस्स वसेन यत्थकामं* यथा विचरन्तस्स सुखं होति, 
तथेव च चरन्तो यथासुखं दीघरत्तं चारिक अचरि, अज्जाहं 
पभिन्नमदं मत्तहुस्थि हत्थाचरियस्कातो छेको अङ्कसग्गहो अङ्कसेन 
विय योनिसोमनसिकारेन नं“ निगगहेस्सामि, नस्स वीतिक्कमितुः 
दस्सामी ति) 


सत्था च मे लोकमिमं अधिटही ति, मम सत्था सम्मासम्बुद्धो 
इमं अनवसेसखन्धलोकं नाणेन अधिद्रहि, किं ति? हृत्वा अभावदरेन 
अनिच्चतो, कस्सचिपि धुवस्स थावरस्स अभावतो अद्धवतो सुख. 
सारादीनं भावतो असारतो । पक्न्द मं चित्त जिनस्स सासनेति, 
तस्भा याथावतो पटिपगज्जितुः चित्त मं जिनस्स भगवतो सासे 


१. सनु सी०, रोऽ । २. अभिण्सो -रो० 
३. यथाकामं-रो० | ४, तं-रो० 
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पवखन्देहि अनुप्पवेसेदहि । ““पव्खन्तिमं१' तिपि पाच्छ, जिनस्सं 
सासने इमं लोकं बाणेन पकंखन्द, याथावतो तारेहि, पक्खन्दन्तो 
च विपस्सनानाणमणेन यापेन्तो सुदुत्तरतो महन्ततो संसारमहोघतो 
मं तारेहि । | 


न ते इदं चित्त यथा पुराणकं ति, अम्भो चित्त इदं अत्तभावगेहं | 
पौराणकं विय तवन होती ति अत्थो । कस्मा ? नाहं अलं तुग्ह॒ | 
वसे निवत्तितुः ति, इदानाहं? तव वसे निवत्तितुः न युक्तो । यस्मा 
महेसिनो भगवतो पन्बजितोम्हि सासने । पञ्बजितका लतो च पदट्राय 
समणा नाम मादिसावन होन्ति विनासधारिनो, एकंसतो समणायेव 
होन्ती ति अत्थो | 





नगा ति, सिनेरुहिमवन्तादयो सब्बे पव्बता । समुदा ति, 
पुरत्थिमसमुदादयो सीतसमुहादयो न सब्बे समुदा। सरिता ति, 
गङ्घादयो सन्बा नदियो च । वसुन्धरा ति, पठवी । दिसा चतस्सो 
ति, पुरत्थिमादिभेदा चतस्सो दिखा । विदिसा ति, पुरत्थिम- 
दकिखिणादयो चतस्सो अनुदिसा । अधो ति, दहेद्रा याव उदक 
सन्धारकवायुखन्धा । दिवा ति, देवलोका । दिवाग्गहणेन चेत्य तत्थ | 
गते सत्तसह्लारे वदति | सम्बे अनिच्चा तिभवा उपहृता ति, | 
सव्वेकामभवादयो तयो भवा अनिच्चा चेव जातिआदीहि रागादीहि । 
किरेसेहि उपद्‌ता पीव्छिता च, न एत्थ किच्वि लेमहानं नाम | 
अत्थि, तदभावतो" कुटिं गतो चित्त सुखं रमिस्ससि, तस्मा ततो 
निस्वरणं चेत्थ परियेसाही ति अधिप्पायो । ह| 












चितिष्परं ति, धितिपरायणं परमं* थिरभावे ठितं ममं चित्त 
किं कादिसि, ततो ईसकं पि मं चालेतुः नासव्रिवस्ससी ति अत्थो | 
तेनाह “न ते अलं चित्त वसानुवत्तको'' ति । इदानि तमेवत्थं 


क । 

ह | 
| 
| 


१. पवन्दिम-री° । २. इदानि-सी० । 
३. तस्मा-रो० । ४, तदामावतो-रो°। 
४५, परं मं-रो°। 
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 धाकटतरं कत्वा दस्सेन्तो “न जातु भस्तं ` उभतोमुखं छपे, धिरत्थु 
, पूरं नवसोतसरन्दानि'' ति आहु । तत्थ भस्तं ति, रत्ति। उभतोमुखं 


ति, पुतोच्छिया\ उभतोमुखं । न जातु छपे ति, एकंसेनेव पादेनापि 
न छपेय्य, तथा धिरत्थु पूरं नवसोतसन्दनिं ति नानप्पकारस्स 


असुचिनो पूरं नवहि सोतेहि बणमुखेहि असुचिसन्दनिं सवति । ताय | 


वच्चकुटिया धी अत्थु, तस्सा गरहा होतु । 


एवं अटवीसत्तिया गाथाहि निग्गण्हनवसेन चित्तं भवदित्वा 
इदानिर विवेकद्राना चिवखणादिना सम्पहंसेन्तो 'वराहएणेग्यविगाद- 


चेविते"' तिभादिमाह । तत्थ व राहृएणेय्यविगाढ्छसेविते ति, वराहेहि 


चेव एणेय्येहि च ओगाहेत्वा सेविते । पञ्भारकुटरे ति, पन्भारुट्ाने 
चेव पन्बतसिखरे च । पकतेव सुन्दरे ति, पकतिया एव सुन्दरे 
अतित्तिमनोहरे । “पकतिवमुन्धरे'' ति वा पाठो, पाकतिके भूमि- 
पदेसेति अत्थो । नवभ्बुना पावु ससित्तकानने ति, पावुसवसेन वद्रन 
मेधोदकेन उपसित्तवस्से" सुथेवे^ वने । र्ताहि गुहागेहगतो रमिस्ससी 
ति, तस्मि पन्बतकानने गुहासङ्खातं गेहं उपगतो भावनारतिया 
अभिरमिस्ससि । 


ते तं रमेश्सन्ती ति, मयूरादयो वनसञ्मं उप्पादेन्ता तं 
रमेस्सन्ती ति अत्थो । 


£---- 
6.78 


ुदुम्डि देवे ति, मेघे अधिप्पवुद्रः । चतुर ज्गृले तिणे ति, तेनेव - 


गस्सोदकपातेन तत्थ तत्थ तिणेमुरत्तवण्णकम्बलसदिसे चतुर ङ्गु 
जाते । सं्ुप्फते मेघनिभम्हि कानने ति, पावुसमेघसङ्कासे कानने 
सम्मदेव पु्फिते । नगन्तरे ति, पव्बतन्तरं । विटपिसमो सयिस्सं 
ति, तश्सदिसो अपरिगहो हृत्वा निपज्जिस्सं । तं मे मुद हैहिति 


१. मुतौच्छिया--सी०, रो । ३. तश्स-रो° । 
३. "नं* सी०, रो° पोत्थकेसु अधिको ४. उपसिनत्ते-रो०। 


पाठो । ४५, रों० पोटथके नंिथ । 
६, अधिवुदरु- सी°, रो° । | 


20 ₹.16 ) 
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तूलसल्िभं ति, तं तिणपच्चत्थरणं मुदु सुखसम्फस्सं तुलसनिभं 
तुलिकसदिसं सयनं मे भविस्सति 

तथा तु कस्सामि यथापि इस्सरो ति, यथा कोचि इस्सरपुरिसो 
अत्तनो वचनकरदासादि वसे वत्तति, अहं पि चित्त, तं तथा 
करिस्सामि, म्ह वसे वत्तेमियेव । कथं? यं लन्भति तेनपि होत 
मे अलं ति, चतुसु पच्चयेसु यं यादिक्षं वा तादिसं वा र्ब्मति, तेन 
च मय्हुं अलं परियत्तं होतु 1 एतेन इदं दस्सेति--यस्मा इधेकच्चे 
सत्ता तण्टुप्पादहेतु चित्तस्स वसे अनुवत्तन्ति, अहं पन तण्डुप्पादं 
दूरतो वज्जेन्तो चित्तं दासं विय करोन्तो अत्तनो वसे वत्तेमी ति। 
न१ ताह कस्सामि यथा अतन्दितो, बिटारभस्तंव यथा सुमहित ति 
चित्त तण्टृप्पादपरिवज्जनहेतु, पुन तं ति चित्तं आमसति, यथा 
मञ्जोपि कोचि सम्मप्पधानयोगेन भावनाय भतन्दितो अत्तन 
चित्तं कम्मक्खमं, कृम्मयोग्गं करोति, तथा अहं पि चित्त तं 
कम्मक्खमं, कम्मयोग्गं मय्ह्‌ वसे वत्तं करिस्सामि। यथाकिं? 


बिद्ठारभस्तंव यथा सुमदितं, नर इति निपातमत्तं । यथा सुद्र महितं 


विव्छारभस्तं कम्मक्कंमं, कम्मयोग्गं सुखेन परिहरणीयं च होति, 
तथाहं तं करिस्सामि। 

विरियेन तं म्ह वसानयिस्सं ति, अम्भो चित्त तं अत्तनो 
वीरियेन भावनाबरु उप्पादेत्वा तेन मय्ह वसं आनयिस्सं | गजंव 
मत्तं कुसलङ्क्षग्गहो ति यथा कुसलो छेको अङ्कुसग्गहो हत्थाचरियो 
अत्तनो सिक्वाबलेन मत्तह॒त्थि भत्तनो वसं आनेति, तथेवा ति 
भत्थो । 


तया सुदन्तेन अवद्टितेन हौ तिर, ही ति निपातमत्तं, चित्त 


समथविपस्सनाभावनाहि सुद्र दन्तेन ततो एव सम्मदेव विपस्सनावीधथि ` । य. 


पटिपन्नत्ता अवदट्टितेन तया । हयेन योग्गाचरियोव उनज्जुनाति, यथा 


१. त्वं -रौ०। २, "तै ~रो०। 
३, "एत्थ! रो० पोत्थके अधिको पाठो । 








| 
| | ; ॥ 
|; 


।  सुदन्तेन सुदन्तत्ता एव उजुना अवङ्कुगतिना अस्साजानीयेन योग्गा- 
। चरियो अस्सदम्मसारथि अखेमट्वानतो खेमन्तभूमि पटिपज्जितु 
। सक्कोति, एवं षहोमि मम्गं पटिपज्जितु सिवं ति, असिवभावकरानं 
{ किञेसानं अभावेन सिवं। चित्तानुरक्लीही ति, अत्तनो चित्त 
 अनुरक्वणसीलेहि बुद्धादीहि सम्बकालं सेवितं भरियमग्गं अहं 
पटिपज्जितु' अधिगन्तुः पहोमि सक्कोमी ति । 
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आरम्मणे तं बलसा निबन्धिसं, नागंवं भम्भम्हि दल्हाय 
रज्जुया ति, यथा हत्थाचरियो महाहत्थि आव्ठानथम्भे दव्ठहाय 
थिराय रञ्जुया निबन्धति, एवमहं चित्त कम्मट्रानारम्मणे भावना- 
बेन निबन्धिस्सं । तं मे सुगत्तं सतिया सुभावितं ति, तं त्वं चित्त 
मम सतिया सुगृत्तं सुभावितं च हुत्वा । अनिस्सितं सन्बभवेयु हेहिसी 
ति, अरियमग्गभावनादिबलेन कामभवादीसु सब्बेसुपि भवेसु 
तण्हा दिनिस्सयेहि अनिस्सितं भविस्ससि । 


पञ्ञाय चत्वा विपथानुसारिनं ति, उप्पथगामिनं आयतनसमुदयं 
याथावतो दिस्वा येन समुदयेन उप्पथगामी, तस्स किलेसविस्सन्दनं 
किलेसविषप्फन्दितं इन्द्रियसंवखूपनिस्सयाय  पटिसङद्खानपल्नाय 
चिन्दित्वा सोतविच्छेदनवेसेन आवरणं कत्वा । योगेन निर्गय्हा ति, 
विपस्सनाभावनासद्भातेन योगेन सामत्थियविधमनेन निग्गहेत्वा । 
पये निवेसिया ति, विपस्सनावीथियं निवेसेत्वा, पतिद्भपेत्वा । यदा 
पन विपस्सना उस्सुक्कापिता मग्गेन द्रति, तदा -मग्गपञ्जाय 
““य॑किल्चि समुदयधम्मं, सन्बं तं निरोधधम्मंः' (म० व० १५; 
सं० नि० ४,३६३) ति निदस्सनेन सब्बसोः आयतनसमुदयस्स 
विभवं सम्भवं च असम्मोहतो दिस्वा सदेवके लोके अग्गवादिनो 
सम्मासम्बुद्धस्स दायादो ओरसपृत्तो हेहिसि भविस्सती ति अत्थो | 


चतुञ्बिपटलासवसं अधिद्टितं ति अनिच्चे निच्चं ति, असुमे 
सुभं ति, दुक्खे सुखं ति, अनत्तनि अत्ता ति इमेसं चतुरं विपल्लासानं 
वसं अधिद्ितं अनुवत्तन्तं । गामण्डलंव परिनेसि चित्त मं ति अम्मो 


मिं 


20 


29 


ए. 478 
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५६१ थेरगाथा-अदुकथां 


चित्त मं गामदारकं विय परिकङ़सि१, इतो ` चितो परिकडसि । 
तनुः संयोजनबन्धनच्छिदं ति, संयोजनसद्कातानं दसन्नं बन्धनानं 
छेदक कारणिकं महानि सम्मासम्बुद्ध संसेवसि ननु, ““तथार्पे 
महानुभावे दूरतोव वज्जेसि, मादिसे पन तपस्सिने यथारुचि 
प्रिनेसी, तति अप्पसादकेसेन सत्थार पसंसति । 

निगो यथा ति, यथा भिगो रकंखगच्छ लछतादीहि सुद्र 
(चत्तविचित्तेः अनाकुले कानने सेरि सयंवसी रमति । रभ्मं गिरि 
पावुसञब्भमालिनि ति, एवं पावुसकाले समन्ततो सुमा लिनीहि 
थलजजलज मालाहि स मच्ागततत। अन्भमालिनि जनविवित्तताय 
मनोरमताय च रम्मं पव्बतं रमित्वा तत्य नगे रमिस्सं, असंसयं 
एकंसेनेव त्वं चित्त पराभविस्ससि, संखारन्यसनेहि ठस्ससी ति 
अत्थो । 

चे तुग्ह छन्देन वसेन वत्तिनो ति, सब्बे पुथुज्जने चित्तसामजञ्ञेन 
गहेत्वा बदति । तस्सत्थो--ये नरनारियो अम्भौ चित्त तुय्हं छन्देन 
वसेन रुचियां ठिता यं गेहनिस्सितं सुखं अनुभोन्ति अन॒भविस्सन्ति, 


ते अविस्‌ अन्धबाला, मारवसानुवत्तिनो किलेसमारादीनं वसे" 


अनुवत्तनसौला, भवाभिनन्दी कामादिभवमेव अभिनन्दनतो, तवे 
सावका अनुसिद्धिकरा, मयं पन सम्मासम्बुद्धस्स सावका) न तु्हू 
वसे अनुवत्तामा ति। 
एवं थेरो पुब्ब. अत्तनौ उष्पन्न योनिसोमनसिकारं चित्तस्स 
निगगण्टन वसेन पवत्तं नानघ्वकारतो विभजित्वा समीपे ठितानं 
भिकखूनं भोवाददानवसेन धम्मं क्थेसि । यं पनेत्थ अन्तरन्तरा 
अत्थतो न विभत्तं, तं हेद्रा वुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेवा ति । | 
` तालपुटत्थेरगाथावण्णना निहिता । 
पञ्जासनिपातवण्णनां निदिता \ 


१. सी ०, रो° पोत्थकेसु तत्थ । २. शनुनः सी° पोत्थके सब्दत्थ । 
३. चित्तं-सी०, रो° । ४. वसेन-सौ०, रो° । 
४५; `सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ं । - 





२०. सद्विनिपातो 





१. महामोग्गट्लानत्थेरगाथावण्णना 


सट्िनिपाते आरल्जिका तिञआदिका आयस्मतो महामोग्गल्लान- 
त्थेरस्स गाथा | का उप्पत्ति? तस्स वत्थु धम्मसेनापतिवत्थुम््ह 
वृत्तमेव । थेरो द्वि पन्बजितदिवसतो सत्तमे दिवसे मगधरट् 
कल्लवाल्गामकं उपनिस्साय समणधम्मं करोन्तो थिनमिद्धे ओक्कन्ते! 
सत्थारा “मोग्गल्लान, सोग्गल्लान, मा, ब्राह्मण, अरियं तुण्टीभावं 
पमादो" (स° नि०२,२२७) तिञआदिना संवेजितो थिनमिद्धं विनोदेत्वा 
भगवता वुच्चमानं धातुकम्मद्रानं सुणन्ती एव विपस्सनं वङ्त्वा 
पटिपाटिया उपरि मग्गत्तयं उपगन्त्वा अग्गफलक्वणे सावकपारमी- 
जाणस्स मत्कं पापुणि । तेन वृत्तं अपदने- 


“'अनोमदस्सी भगवा, लोकजेट्रो नरासभो। 
विहासि हिमवन्तम्हि, देवसंघपुरक्खतो ॥ 
वरुणो नाम नामेन, नागराजा अहं तदा| 
कामरूपी विकृब्बामिः, महो दधिनिवासह्‌ः ॥ 
सद्कणियं गणं हित्वा, तुरियं पट्रपेसहं। 
सम्बुद्धं परिवारेत्वा, वादेसु अच्छरा तदा॥ 
वज्जमानेसु तुरेसु; देवा तूुरानि वज्जयु । 
उभित्नं सह्‌ सत्वान, बुद्धो" पिः सम्पवुज्छथ ॥ 
निमन्तेत्वान^+ सम्बुद्धं, सकः भवनु'पागमि\९। 
आसनं पजञ्जपेत्वान, कालमारोचयिं अहं ॥ 


१. ओक्कमन्ते-सी० । २. विकरप्पामि- सी° । 
३. निवासय-सी०। ४-४. सम्बुद्धो-सी०। 
५. निमन्तयित्वा--सी० । ६-६. सक भवनं उपार्गमि-सी० । 
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५६२ 


.येरगाथा-अटुकथां 


खीणासवसहस्सेहि, परिवृतो लोकनायको । 
ओभासेन्तो दिसा सब्बा, भवनं मे उपागमि ॥ 
उपविद्‌ महावीरं, देवदेवं नरासभ। 
सभिक्खुसंघं तप्पेसि१, अन्नपानेनहं तदा ॥ 
अनुमोदि महावीरो, सयम्भू अग्गपुगगलो । 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 
योर सो संघं अपूजेसिः, बुद्धं च लोकनायक । 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, देवन्लोकं गभिस्सत्ि ।। 
सत्तसत्ततिक्खत्तुः च, देवरज्जं करिस्सति। 
पथन्या रज्जं अद्रुसतं, वसुधं आवसिस्सति ॥ 
पश्चपञ्नासक्खत्तु च चक्कवत्ती भविस्सत्ि । 
भोगा असद्भिया तस्स, उप्पञ्जिस्सन्ति तावदे ॥ 
अपरिमेय्ये इतो कप्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन*, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
निरया सो चवित्वान, मनुस्सत्तं गमिस्सति। 
कोलितो नाम नामेन, ब्रह्मबन्धु भविस्सति॥ 
सो पच्छा पञ्बजित्वान, कुसल्म्‌लेन चोदितो । 
गोतमस्स भगवतो, दुतियो हेस्सति सावको ॥ 
आरद्धवीरियो पहितत्तो, इद्धिया पारि गतो। 
सन्बासवे परिज्ञाय, निन्बायिस्सत्ति'नासवो ॥ 
पापमित्तो'पनिस्साय, कामरागवसं गतो। 
मातरं पितरं चापि, घाति दटरुमानसो ॥ 
थं यं योनु'पपज्जामि, निरयं अथ मानुसं । 
पापकम्मसमद््धिता, भिन्नसीसो मरामहं॥ 
इदं पच्छिमकं मय्ह्‌, चरमो वत्तते भवो। 
दधा पि एदिसो मय्हं, मरणकाले भविस्सति ॥ 


१. तप्पेमि-सी० । २. यं-सी०। 
३. अभमोजेसि-सी ° । ४, तामेन-सी०। 








महा मोगगत्लानव्थेरगाथावण्णना 


पविवेकमनुयुत्तो, समाधिभावनारतो । 
सव्बासवे परिज्ञाय, विहरामि अनासवो॥ 
धरणि पि सुगम्भीरं, बहलं दुप्पधंसियं । 
वामङ्खद्रेन खोभेय्यं१, इद्धिया पारमि गतो ॥ 
अस्मिमानं न पस्साभि, मानो मय्हं न विज्जति। 
सामणेरे उपादाय, गरुचित्तं करोमहं ॥ 
अपरिमेय्ये इतो कष्पे, यं कम्ममभिनीहरि । 
ताहं भूमिमनुप्पत्तो, पत्तोम्हि आसवक्खयं ॥ 
पटिसम्मिदा चतस्सो ... पे ...। 
कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १,३८-३९) ति ॥ 


५६३ 


अथ नं सत्था अपरभागे जेतवनमहाविहारे अरियगणमज्मे 
निसिन्नो तेन तेन गुणेन अत्तनो सावके एतदग्गे ठदेन्तो ^“एतदग्ग, 


भिक्खवे, 


मम सावकानं भिक्खूनं इद्धिमन्तानं 


यदिद 


महामोग्गल्कानो २ (अं० नि° १,२३ ) ति इद्धिमन्तताय एतदग्गे 
ठपेसि, तेन एवं सत्थारा एतदग्गे ठपितेन सावकपारमिया मत्थकं 
पत्तेन महाथेरेन तं तं निमित्तं आगम्म तत्थ तत्थ भासिता गाथा, 
ता सङ्खीतिकाले धम्मसङ्धाहकंहि- 


११४९. ““आरल्जिका पिण्डपात्िका, उञ्डापत्तागते रता । 


११५०. 


११५१९. 


११५२. 


दालेमु मच्चुनो सेनं, अज्मत्तं सुसमाहिता ॥ 
आरल्जिका पिण्डपात्िका, उञ्छापत्तागते रता। 
धुनाम मच्चुनो सेनं, नव्ागास्व कुञ्जरो ॥ 
रक्खमूलिकाः साततिका, उञ्चापत्तागते रता । 
दालेमु मच्चुनो सेनं, अज्मन्त सुसमाहिताः ॥ 
रुक्वम्‌लिका साततिका, उञ्छापत्तागते रता । 
धुनाम मच्चुनो सेनं, नच्छागारव कुञ्जरो ॥ 


१. चलेग्य-सी० । २. मोग्गल्लानो-सी° । 


३. "वृत्ता" रो० पोत्थके अधिकौ पाठो । ४*४; अयं गाथा सौ ° पौत्थके नस्थि । 
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५६४ 


११५२. 
१९१५४. 
१९१५५. 
११५६. 
११५७. 
११५८ 
११५९. 
११६०. 
११६१. 
११६२. 
१६६३. 


१९६४. 


थेरगाथा-अद्रुकथा 
अद्विकङ्कलकुटिके, मं सन्हा रपसिष्विते । 
धिरत्थु पुरे दुर्गन्धे, परगत्ते ममायते ॥ 
गुथभस्ते तचोनद्धे, उरगण्डि पिसाचिनि | 
नव सोतानि ते काये, यानि सन्दन्ति सन्बदा ॥ 
तव सरीरं नवसोतं, दुर्गन्धकरं परिबन्धं । 
भिक्लु परिवज्जयते तं, मीव्छ च यथा सुचिकामो || 
एवं चे तं जनो जज्ना, यथा जानामि तं अहं । 
आरका परिवज्जेय्य, गूथद्वानंव पावुसे ॥ 
एवमेतं महावीर, यथा समण भाससि । 
एत्थ चैके विसीदन्ति, पङ्कम्हिव जरग्गवो 1 
आकासम्हि इलिदिया, यो मज्ञेथ रजेतवे । 
अञ्जेन वा पि रङ्घेन, विघातुदयमेव तं ॥ 
त'दाकाससमं चित्तं, अज्छतं सुसमाहितं । 
मा पापचित्ते भासादि१, अग्गिखन्घंव पक्खिमा ॥ 
पस्स॒चित्तकतं बिम्बं, अरुकायं समुस्सितं । 
आतुरं बहुसङ्कप्पं, यस्स नत्थि धुवं ठति ॥ 
पस्स॒चित्तकतं रूपं, मणिना कुण्डलेन च। 
अद्भि तचेन भओनद्धं, सहं वत्थेहिः सोभति ॥ 
अलत्तककता पादा, मुखं चुण्णक मव्खितं । 
अलं बालस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


अद्वापदकता केसा, नेत्ता अञ्जनमव्खिता । 
अलं बारस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


अञ्जनीव नवा चित्ता, पूतिकायो अलङ्कृतो । 
अलं बालस्स मोहाय, नो च पारगवेसिनो ॥ 


१. आहति-सी °; आहरि-रो० । 








व 


१ 


[५ २ 


११६५... 


११६६. 


१९६९७. 





महा मोग्गल्लानत्थेरगाथावण्णना 


ओदहि सिगवो पासं, नासदा वागुर मिगो । 
भृत्वा निवापं गच्छाम, कुन्त मिगबन्धके ॥ 
चिन्नो पासो मिगवस्, नासदा वागुरं भिगो । 
भुत्वा निवापं गच्छाम, सो चन्ते मिगदलु्कं ॥ 
तदासि यं भिसनकं तदासि लोमहंसनं । 


 अनेकाकारसम्पत्ते, सारिपुत्तम्हि निन्बुते ॥ 


११६८. 


११६९. 


११७०. 


११७१. 


११७२. 


११७३. 


११७४. 


तिब्बानमधिगन्तव्बं, 


११७५. 


११४७६. 


१. कम्पिसं-सी० । 


अनिच्चा वत सङ्करा, उप्पादवयधम्मिनो । 
उप्पज्जित्वा निरुज्मन्ति, तेसं वृपसमो सुखो ॥ 
सुखुमं ते पटिविज्मन्ति, वारग्गं उसुना यथा । 
मे पञ्चक्न्धे पस्सन्ति, परतो नो च अत्ततो ॥ 
ये च पस्सन्ति सक्घारे, परतो नो च अत्ततो । 
प्च्चन्याधिसु निपुणं, वारग्गं उसुना यथा ॥ 
स्तिया विय ओमदट्रो, उय्हमानो व॒ मत्थकं । 
कामरागप्पहानाय, सतो भिक्खु परिव्बजे ॥ 


स्तिया विय ओमट्रो, उय्हमानोव मत्थके । 
भवरागप्पहान्‌ाय, सतो भिक्खु परिन्बजे ॥ 


चोदितो भावितत्तेन, सरीरन्तिमधारिना। 
मिगारमातुपासादं, पादङ्खट्रेन कम्पयिः॥ 
तयिदं सिथिकमारन्भ, नयिदं अप्पेन थामसा। 
सब्बगन्थपमो चनं ।॥। 


अयं च दहरो भिक्खु, अयमुत्तमपोरिसो । 
धारेति अन्तिमं देहं, जेत्वा मारं सवाहनं ॥ 


५६५ 


विवर'मनुपभन्तिर विज्जुता, वेभारस्स च पण्डवस्स च। 
नगविवरगतो फायत्ति, पुत्तो अप्पटिमस्स तादिनौ ॥ 


२. विवर'मनुपतन्ति-सी०, रो० । 
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५६६ 


११७७. 
११७८. 
११७९, 
११८०. 
११८१. 


११८२९. 


११८३. 
११८४. 
११८९५. 
११८६ 


११८७. 


१. वन्दनायिकं-सी०, रो° । 
३. लाभससक्का रो-सी०, रो०। 


थेरगाथा-अद्रकथा 


उपस्षन्तो उपरतो, 
दायादो बुद्धसेट्रस्स, ब्रह्मना 
उपसन्तं उपरतं, पन्तसेनासनं मुनि। 
दायादं बुदधसेद्रस्स, वन्द ब्राह्मण कस्सपं ॥ 
यो च जातिसतं गच्छे, सन्बा ब्राह्मणजातियो । 
सोत्तियो वेदसम्पच्नो, मनुस्सेसु पुनप्पुनं ॥ 
अज्छायको पि चे अस्स, तिण्णं वेदान पारग । 
एतस्स वन्दनायेतं१+ कलं नाग्धत्ति सौव्छसि ॥ 
योसो अद्र विमोक्खानि, पुरेभत्तं अफस्सयि। 
अनुलोमं पटिलोमं, ततो पिण्डाय गच्छति ॥ 
तादिसं भिक्खु मा'सादि", मा'त्तानं खणि ब्राह्मण्‌ । 
अभिप्पसादेहि मनं, अरहन्तम्हि तादिने। 
खिप्पं पञ्जलिको वन्द, मा ते विजटि मत्थकं ॥ 
नेसो पस्सति सद्धम्मं संसारेन पुरक्तौ । 
अधोगमं जजिम्हपथं, कुम्मग्गमनुधावति ॥ 
किमीव मीच्छहसल्लित्तो, सङ्खारे अधिमुच्छितो । 
पगाठ्छहो लाभसक्कारेर, तुच्छो गच्छति पोद्टिलो ॥ 
इमं च पस्स आयन्तं, सारिपुत्त॒.सुदस्सनं । 
विमुत्तं उभमतोभागे, अज्जं सुसमादहितं ॥ 
विसल्लं खीणसंयोगं, तेविज्जं मच्चुहायिनं। 
दविखणेय्यं मनुस्सानं, पुञ्जक्वेत्तं अनुत्तरं ॥ 
एते सम्बहुला देवा, इद्धिमन्तो यसस्सिनो । 
दस देवसहस्सानि, सब्बे ब्रह्मपुरोदहिता। 
मोगगल्लानं नमस्सन्ता, तिदटरनित पञ्जलीकता ॥ 


अभिवन्दितो ॥ 


२. माहनि-सी°; 
माण्हरि-रो? । 


पन्तसेनासनो मुनि. 


प 
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( ११८८. नमो ते पुरिस्ाजजञ्जञ, नमौ ते पुरिसुत्तम । 
यस्स ते आसवा खीणा, दक्खिणेय्यो सि मारिस ॥ 
११८९. पूजितो नरदेवेन, उप्पन्नो मरणाभिभू । 
पुण्डरीकं वे तोयेन; स द्खारेनुपकिम्पति ॥ 
११९०. यस्स ॒मुहृत्तेन सहस्सधा कोको, 5 
संविदितो सब्रह्यकप्पो वसि । 
इद्धिगुणं चुतुपपाते काले, 
पस्सति देवता सभिक्खु॥ 
११९१. सारिपृक्तो व॒ पञ्ञाय, सीलेन उपसमेन च । ए. 486 
योपिपारङ्खतो भिक्खु, एतावपरमो सिया ॥ 10 


११९२. कोटिसतसहस्सस्स, अत्तभावं खणेन निम्मिने । 
अहं विकुव्बनासु कुसलो, वसी भूतोम्हि इद्धिया ॥ 
११९३. समाधिविज्जावसिपारमीगतो, 
मोग्गल्लानगोत्तो असितस्स सासने। 
धीरो समुच््छिन्दि समाहितिन्द्रियो, 15 
नागो यथा पूतिलतं व॒ बन्धनं ॥ 
११९४. परिचिण्णो मया सत्था, कतं बुद्धस्स सासनं । 
ओहितो गरुको भारो, भवनेत्ति समूहता ॥ 
११९५. यस्स चत्थाय पञ्बजितो, अगारस्मानगारियं | 
सो मे अत्थो अनुप्पत्तो, सन्बसंयोजनक्वयो ॥ 20 
११९६. कीदिसो निरयो आसि, यत्थ ॒दुस्सौ अपच्चथ । 
विधुरं सावकमासज्ज, ककुसन्धं च ब्राह्मणं ॥ 
११९७. सतं आसि अयोसङ्क, सब्बे पच्चत्तवेदना । 
इदिसो निरयो आसि, यत्थ दुस्सी अपच्चथ । 
विधुरं सावकमासञ्ज, ककुसन्धं च ब्राह्मणं ॥ 25 
११९८. यो एतमभिजानाति, भिक्खु बुंद्धस्स सावको । 
तादिसं भिक्गखुमासज्ज, कणु दुक्खं निगच्छसि ॥ 
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२० 


५६८ 


११५५. 


१२९००. 


१९०९१. 


१२०२. 
१२०३. 


१२०४. 


१ र (४। ५4 ६ 


१२०६. 


९२०७. 


१९०८. 


१२९०९. 


१९१०. 


१२९११. 


१. मनज्ञ्ेसरस-सी० । 


.येरगाथा-अटुकथों 


मज्मेसरस्मि तिदन्ति, विमाना केप्पठायिनो । 
वेव््‌ रियवण्णा रुचिरा, अच्चिमन्तो पभस्सरा । 
अच्छरा तत्थ नच्चन्ति, पुथु नानत्तवण्णियो ॥ 
यो एतमभिजानाति...प१०...कण्ह्‌ दुक्खं निगच्छसि ॥ 
यो वे बुद्धेन चोदितो, भिक्खुसंघस्स पेक्खतो । 
निगारमातुपासादं, पादङ्खृदरेन कम्पयिः॥ 
यो एतमभिजानाति...प०..-कण्ह दुक्खं निगच्छसि ॥ 
यो वेजयन्तपासादं, पादङ्गृटेन कृम्पयि । 
इद्धिबलेनुपत्थद्धो, संवेजेसि च देवता ॥ 
यो एतमभिजानाति...पे०...कण्ह्‌ दुक्खं निगच्छसि ॥ 


यो वेजयन्तपासादे, सक्कं सो परिपुच्छति। 
अपि आवुसौो जानासि, तण्ह्क्खयविमुत्तियो । 
तस्स सक्को वियाकासि, पञ्हुं पुटो यथातथं ॥ 
यो एतमभिजानाति...प१०...कण्ह्‌ दुक्खं निगच्छसि ॥ 
यो ब्रह्मानं परिपृच्छति, सुधम्मायं ठितोर सभं । 
भज्जापित्या'वुसोसादिद्धि,याते दिद्धिपुरे अहु । 
पस्ससि वीतिवत्तन्तं, ब्रह्मखोके पभस्परं ॥ 
तस्स ब्रह्मा वियाकासि, पज्हं पद्रः यथातथं । 
नमे मारिसिसादिद्धि,यामे दिह्टि पुरे अहू॥ 
पस्सामि वीतिवत्तन्तं, ब्रह्मलोके पभस्सरं। 
सोहं अज्ज कथं वज्जं, अहं निच्चोग्हि सस्सतो।॥ 
यो एतमभिजानाति...पे०...कण्हु दुक्खं निगच्छसि ॥ 


यो महानेरुनो कूटं, विमोक्खेन अफस्सयि । 
वनं पुञ्बविदेहान, ये च भूमिसया नरा॥ 


३, भभितो-रो० । 





ॐ 
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१२१२. यो एतमभिजानाति, भिक्खु बुद्धस्स सावको | 
तादिसं भिक्खुमासज्ज, कण्डु दुक्खं निगच्छसि ॥ 
१२१३. नवे अग्गि चेतयति, अहं बालं उहामिति। 
बालौ व जलितं अग्गि, आसज्ज नं पडय्हति ॥ 
१८१४. एवमेव तुवं मार, आसज्ज नं तथागतं। 
सयं उदहिस्ससि अत्तानं, बालो अभि व सम्फुसं | 
१२१५. अपुञ्नं वसवी मारो, आसज्ज नं तथागतं | 
किन्तु मज्जसि पापिम, न मे पापं विपच्चति ॥ 
१२१६. करतो ते चीयते* पापं, चिररत्ताय अन्तक । 
मार निष्बिन्द बुद्धम्हा, आसं माकासि भिक्खुसु ॥ 


१२१७. इति मारं अतञ्जेसि, भिक्खु मेसकव्टावने । 
ततो सो दुम्मनो यक्खो, तत्थेवन्तरधायथा' ति- 


इत्थं सुदं आयस्मा महामोग्गल्लानो थेरो गाथायो अभासित्था ति। 
इमिना अनुक्कमेन एकच्चंर स द्धहं आरोपेत्वा ठपिता | 
तत्थ “आरञ्जिका तिआदिका चतस्सो गाथा भिक्खूनं 


भओवाददानवसेन भासिता | आरल्जिका ति, गामन्तसेनासनं 


पटिक्खिपित्वा आरञ्जकधुतङ्खसमादानेन आरल्जिका 1 संघभत्तं 
पटिक्िपित्वा पिण्डपातिकङ्खसमादानेन पिण्डपातिका, घरे धरं 
लद्धपिण्डपातेन यापनका । उज्छापत्तागते रता ति, उज्डाचरियाय 
पत्ते अगते पत्तपरियापन्े रता, तेनेव अभिरता सन्तुद्रा। दालेमु 
मच्च॒नो सेनं ॑ति, अत्तानं अनत्थजनने* सहायभावृूपगमनतो 
मच्चुराजस्स सेनाभूतं किठेसवाहिनिं समुच्िन्देम । अज्छततं 
सुसमाहिता ति, गोचरज्मत्तेसु^ सुद्र समाविता हृत्वा, एतेनस्स 


पदालनुपायमाह्‌ । 


| १. मीयते- सी ०, रो० । २. श्वायती-सी०। 
३. एकज्ञ्च -रो° । ४, अनत्थजनक-सी०» रो° | 
५. गोचर ज्स्त्ते -सी०, रो०। 
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५७० थेरगाथा-अदुकथों 
घुनामा ति, निद्धनाम विद्धसेम । 


साततिका ति, सातच्चकारिचो भावनाय सततपवत्तवीरिया । 

"“भद्िकङ्कलकुटिके तिआदिका चतस्सो गाथा अत्तानं परलोभेतु 
उपगताय गणिकाय ओवादवसेन अभासि । तत्थ अद्विकङ्कलकुटिके 
ति, अ्टिसङ्कलिकामयकुटिके । न्हारपसिञ्विते ति, नवह नहा रसतेहि 
समन्ततो सिब्विते । भरञ्ने कुटियो दारुदण्डे उस्सापेत्वा वल्लि- 
आदीहवि बन्दित्वा करियन्ति, त्वं पन परमजेगुच्छेन अद्धिकङ्कलेन 
परमजेगुच्छेहेव न्दारूहि बन्धित्वा कता, अतिविय जेगुच्छा 
पठिक्कूला चा ति दस्तेति । धिरत्थु पुरे दुग्गन्धे ति, केसलोमादिनो 
नानप्पकारस्स असुचिनो पूरे परिपुण्णे, ततो एव दुर्गन्धे धिरत्थु 
तव धीकारोष् होतु | परगत्ते ममायसे ति, इदं चते दुग्गन्धस्स 
उपरि फोटसमुद्भानं परिस्सयं एवं असुचिदुगगन्धं जेगुच्छं पटिक्कूल- 
समादानं तादिसे एव अञ्न््मि पदेसे सोणसिङद्धाककिमिकुकादीनं 
गत्तभूते कठ्ठ वरं ममत्तं करोसि । 


गूथभस्ते ति, गुथभरितभस्तसदिसे । तचोनद्धे ति, तचेन ओनदध 


 ह्विमत्तपटिच्ादितकिव्विसे । उरगण्डिपिसाचिनी ति, उरे 


सितगण्डद्रयवतीर भयानकभावतो अनत्थावहुतो च पिसाचसदिसी। 
यानि सन्दन्ति सन्बदा ति, यानि नव सोतानि नव वणमुखानि 
सञ्बदा रत्तिन्दिवं सन्दन्ति, सवन्ति, असुचि प्रचरन्ति | 


परिबन्धं ति, सम्मापटिपत्तिपरिबन्धमूतं । भिक्ख्‌ ति, संसारे 
भयं इक्खन्तो भिद्चकिकेसो वा दूरतो परिवज्जयते तिर, ममत्तन 
करोति । मीढ च यथा सुचिकामो ति, च-इति निपातमत्तं, यथा 
सुचिजातिको सुचिमेव इच्छतो ससीसं न्हातौ मीक दिस्वा दूरतो 
व परिवज्जेसि, एवमेवं भिक्खू ति अत्थो | 


१. गरहा-सी०, रो०। २, उद्टितग० उद्वयवती-रो° । 
३. तं-रो० । 
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एवं चे तं जनो जज्ञा, यथा जानामि तं अहु ति, एवं सरीर 
॥ सज्जितं असुचिपुञ्जं यथा अहं यथाभूतं जानामि, एवमेव महाजनो 
 जानेय्य, तं आरका दूरतोव परिवज्जेय्य । गुथटुानंव पावुसे ति, 
पावुसकाले किलिन्नासुचि निरन्तरं गृथद्रानं विय सुचिजातिको। 
यस्मा पन तं यथाभूतं न .जानाति, तस्मा तत्थ निमुग्गो सीसं न 
उक्रिखपती ति अधिषप्पायो । 


एवं थेरेन सरीरे दोसे विभाविते सा गणिका लज्जावनतमुखा 
थेरे गारवं पच्चुपट्रपेत्वा “"एवमेतं महावीरा" ति गाथं वत्वा थेरं 
वन्दित्वा अद्रासि । तत्थ एत्थ चेके ति, एवं पाकटपटिक्कूकसभावे 
पि एतर्रिम काये एकच्चे सत्ता आसत्तिबल्वताय विसीदन्ति विसादं 
आपज्जन्ति । पडङ्कम्हिव जरग्गवो महाकदट्मकुच्छियं सम्पतितदुब्बल- 
बचिबहो विय व्यसनमेव पापुणन्ती ति अत्थो । 


पुन तं थेरो मादिसे एवरूपा पटिपत्ति निरत्थका विघातावहा 
एवा ति दस्सेन्तो “आकासम्ही" तिभआदिना गाथाद्वयमाहु। 
तस्सत्थो-यो पुग्गखो हलिहिया अज्ञेन वा रङ्कजातेन आकासं 
रञ्जित मञ्जेग्य, तस्स तं कम्मं विघातुदयं चित्तविघातावहुमेव 
सिया, यथा तं अविसये योगो । 


त'दाकाससमं चित्तं ति, तयथिदं मम चित्तं आकाससमं कत्थचि 
अलगगभावेन अज्मत्तं सुद समाहित, तस्मा मा पापचित्ते आसादीः 
ति, कामेसु निमुग्गताय कामकचित्ते निहीनचित्तं माद्सि मा 
आसादेहि । अग्गिखेन्धंव पक्खिमाति, पक्िखिमा सरभो अग्गिक्खनं 
आसादेन्ते अनत्थमेव पापुणाति, एवं सम्पदमिदं तुय्ह्‌ ति दस्सेति | 


पस्स चित्तकतं तिआदिका सत्त गाथा तमेव गणिकं दिस्वा 
विपल्लत्तचित्तानं भिक्खूनं ओवाददानवसेन वृत्ता, तं सुत्वा सा 
गणिका मङ्कुभूता आगतमग्गेवेव पलाता । 


१. चज्जावतितमुली-रो° । २. हरी ति-कषी* । 
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५ इई येरगाथा-अदरुकथां 


तदासौ तिआदिका चतस्सो गाथा आयस्मतो सारिपुत्तत्थेरस्स 
परिनिन्बानं आरब्म वृत्ता । तत्थ अनेकाकारसम्पन्ने ति अनेकेहि 
सीकसंवरादिप्पकारेहि पररिपुण्णे । 

सुखुमं ते पटिविज्मन्ती ति, ते योगिनो अतिसुखुमं पटिविज्मन्ति 


5 नाम, यथा किं ? वालग्गं उसूना यथा सतधाभिन्नस्स वालस्स एक 
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20 
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अंसु अग्गं रत्तन्धकारतिमिसाय विज्जुल्कतोभासेन विज्मन्ता वियाति 
अत्थो । के पन ते ति आह “ये पञ्चक्लन्धे पस्सन्ति, परतो नो च 
अत्ततो'' ति । तत्थ परतो ति, अनत्ततो । तस्स अत्तगगाहपटिक्खेप- 
दस्सनं हेवं। तेनाह “नो च अत्ततो'' ति। एतेन अनत्ततो 
अभिवुद्ितस्स अरियमग्गस्स वसेन दुक्लसच्चे परिज्ञाभिसमयं आह, 
तदविनाभावतो पन इतरेसं पि अभिसमयानं सुप्पटिविज्छता वृत्ता 
एव होती ति दद्रब्बं | केचि पन “अनत्थकारकतो परे नाम 
पञ्चुपादानक्वन्धा ति "परतो पस्सन्ती" ति इमिना विसेसतो सन्बौ 
पि सम्मदेव वृत्तो” ति वदन्ति | पच्चग्या्धिमरु ति, पटिविञ्मिसु । 

स्तिया विय मदो ति, पठमगाथा तिस्सत्थेरं आरम्भ वुत्ता, 
दतिया बड़मानत्थेरं । ता हेड वृत्तत्थाव । 

चोदितो भावितत्तेना ति, गाथा पासादकम्पनसुत्तन्तं आरम्भ 

वुत्ता । तत्थ भावितत्तेन सरीरन्तिमधारिना ति, भगवन्तं सन्धाय 
वदति । | 

तयिदं सिथिलमारन्भा ति आदिका दे गाथा हीनवीरियं 
वेदनामकं दहरभिक्खु आरन्भं वृत्ता । तत्थ सिथिलमारन्भा ति, 
सिथिल कत्वा वीरियं अकत्वा । अप्पेन थामसा ति, अप्पकेन 
वीरियबलेन नयिदं निब्बानं अधिगन्तन्बं, महन्तेनेवं पन चतुव्बिध- 
सम्मप्पधानवीरियेन पत्तव्बं ति अत्थो । 

विवर'मनुपभन्ती१ तिजादिका द्वे गाथा अत्तनो विवेकभवं 
आरज्म वृत्ता । तत्थ ब्रह्मना अभिवन्दितो ति, महाब्रह्य,ना सदेवकेन 
लोकेन च अभिमुखेन हृत्वा थोमिती नमस्सितो च। 


१, विवर"मनुपतत्ती ति-रो०। 













उपसन्तं उपरतं तिञआदिका पञ्च गाथा राजगह्‌ पिण्डाय 
` पविसन्तं महाकस्सपत्थेरं दिस्वा “काव्ठकण्णी मया दिद्रा तिः 
॥ ओलोकेत्वा ठितं सारिपृत्तत्थेरस्स भागिनेयं मिच्छादिद्टिब्राह्मणं 


{ दिस्वा तस्स अनुकम्पाय “अयं ब्राह्यणो मा नस्सी'' ति अरियूष- 


 वादपटिघातत्थं “भेर बन्दाही'" ति तं उय्योजेन्तेन वृत्ता । तत्थ 
जातिसतं गच्छे ति, जातीनं सतं उपगच्छेय्य । सोक्तियो+ ति, 


4 सोत्तियजातिको 1 बेदसम्पन्नो ति जाणसम्पन्नो । एतस्सा ति, 


थेरस्स । अयं हेत्थ सद्भंपत्थो--यो पुग्गलो उदितोदिता असम्भिन्न 
सतब्राह्यणजातियो अनुपटिपाटिया उप्पज्जनवसेन  उपगच्छेय्य, 
तत्थ च ब्राह्मणानं विञ्जासु निप्फत्ति गतो तिण्णं वेदनं पारगू सिया 
ब्राह्मणवत्तं च पूरेन्तो, तस्सेतं विज्जादिअनुट्रानं एतस्स महाकस्सप- 
त्येरस्स वन्दनाय वन्दनामयपुञ्नस्स सोव्छसि* कलं नार्घति, 
वल्दनामयपुञ्जमेव ततो महन्ततर ति । 


अट विमोक्ानी ति, रूपज्छानादिके अद्र विमोक । भावनावसेन 
हि लद्धानि खपज्छानानि पच्चनीकधम्मेहि सुद्र विमुकत्ततं अभिरति- 
वसेन आरम्मणे निरासद्धं च पवत्ति उपादाय “विमोक्खानी'" वि 
वुच्चन्ति, नि रोधसमापत्ति पन पच्चनीकधम्मेहि विमृत्तत्ता एव । 
इध पन नमेव वेदितन्बं । अनुलोमं पटिलोमं ति, पठमज्मानतौ 
पट्राय याव नेवसञ्जानासञ्नायतना अनुलोमं, नैवसज्बानासज्जाय- 
तनतो पदाय याव पठमज्छाना पटिलोमं । पुरेभत्तं ति, भत्तकिच्चतो 
पुरेयेव । अफस्तयी ति, अनेकाकारवोकाराः समापत्तियो समापनज्जि। 
ततो पिण्डाय गच्छती त्ति, ततो समापत्तितो बुहाय, ततो वा 
समापत्तिसमापज्जिततोऽ पच्छा इदानि पिण्डाय गच्छती ति तदह 


१. दिद्ो-सौ०, रो० । २, 'तस्वं पटिघातत्थं पुरिस 
३. सोत्थियो-रो० ) सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाले । 
४. सोठस--सी०, रो०। ५. नग्धति --रौ० । 


६, अनेकाकारवोकिण्ण-सी०, रो०। ७, ०समापज्जनतो- सी०, रो०। 
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५७४ धेरगाथां-अद्ुकथा 


पवत्तं थेरस्स पटिपत्ति सन्धाय वदति, थेरो पन दिवसे दिवसे तथेवं 
पटिपज्जति | 

तादिसं भिक्खु' मा'सादी+ ति, थादिसस्स गुणा एकदेसेन वृत्ता, 
तादिसं तथारूपं बुद्धानुबुद्ं महाखीणासवं भिक्खुः मा असद । 
मा त्तानं खणि ब्राह्मणा ति, आसादनेन च ब्राह्मण मा अत्तानं खणि, 
अरियूपवादेन भत्तनो कुसलधम्मं वा उम्मुलेधिं । अभिप्पसादेहि मनं 
ति, ““साधुरूपो वत अयं समणो” ति अत्तनो चित्तं पादेहि । मा 
ते विजटि मत्थक ति, तव॒ मत्थकं तस्मि कतेन अपराधेन सत्तधा 
मा फलि । तस्मा तस्स पटिकारत्थं खिप्पमेव पञ्जलिको वन्दा'ति। 
ब्राह्मणो तं सुत्वा भीतो संविग्गो लोमहद्रनातो तावदेव भरं 
खमापेसि । 


नेसो पस्सती तिभादिका दे गाथा पौष्टिकं नाम भिक्खु सम्मा 
अपटिपज्जन्तंर मिच्छाजीवकतं दिस्वा चोदनावसेन वृत्ता । तत्थ 
नेसो पस्सति सद्धस्मं ति, एसो पोट्टिलो भिक्खु सतं बुद्धादीनं धम्मं 
मग्गफल्निन्बानं न पस्सति । कस्मा ? संसारेन पुरक्छतो संसार 
बन्धनअविज्जादिना पुरक्वतो अपायेसु निब्बत्तनतो अधोगमं 


हेद्धागामि मायाप्राठेय्यानुगतत्ता जिम्हपथं भिच्छामग्गभावती 


कुर्मग्गभृतं मिच्छाजीवं अनुधावति अनुपरिवत्तति । 


किमीव मोठहसत्लित्तो ति, गूथकिमी विय मीच्छहेन समन्ततो 
छित्तो किठेसासुचिविमिस्सिते सङ्कारे अधिमुच्छितो अज्फापन्नो । 
पगाढहो लाभसवकारे ति, भे च सक्कारे च तण्डावसेन पकारतो 
गाठ्ठहो भोगाच । तुच्छो गच्छति पोद्िलो ति, अधिसोलसिक्खा- 
मावतो तुच्छो असारो हृत्वा पोलो भिक्खु गच्छति पवत्तति । 


दमं च पस्ता विभदिका द्वे गाथा आयस्मन्तं सारिपृक्तं पसंसन्तेन 
वुत्ता । तत्थ इमं च पस्सा ति, आयस्मन्तं सारिपूकत्तत्थेरं दिस्वा पसन्न- 
मानसो अत्तनो चित्तं आलपति । सुदस्सनं ति, असेक्रखानं सीलक्खन्धातं 


१, मा'हनी-सी०; प्ा्हरी-शरो०। २, पटिपज्जन्तं-सी९, रो०। 
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चेव पारिपूरिया सावकपारमीनाणस्स च पारिपुरिया सुन्दरदस्सनं । 


विमुक्तं उभतोभागे ति, उभतोभागतो विमुत्तत्ता उभतोभागविमत्त 


उभतोभागे ति अरूपसमापत्तिया खूपकायतो, मग्गेन नामकायतो; 
यथारहं तेहियिव विक्खम्भनसमुच्छेदभागेहि विमृत्तं ति अत्थो । 
सञ्बसो रागसल्लादीनं अभावेन विसल्लं कामादियोगानं सम्मदेव 
खीणत्ता खीणसंयोगं सुपरिसुद्धस्स विज्जात्तयस्स अधिगतत्ता तेविज्जं 
मच्चुराजस्स भल्जितत्ता मच्चुहायिनं पस्सा ति योजना । 


एते सम्बहला तिभादिका गाथा आयस्मता साररिपुत्तःथेरेन 
महा मोरगल्लानत्थेरं पसंसन्तेन वृत्ता । तत्थ पूलितो नरदेवेना ति, 
नरेहि च देवेहि च परमाय पूजाय पूजितो । उष्वन्नो मरणाभिभूति 
लोके उप्पन्नो हूत्वा मरणं भभिभवित्वा लितो, अथ वा पूजितो 
नरदेवेन सम्मासम्बुदधेन कारणभूतेन अरियाय जातिया उपपन्नो । 
सम्मासम्बुद्धो हि पठमं कम्मुना नरो मनुस्सो हत्वा पच्छापि 
अरियाय जातिया उत्तमो देवो देवातिदेवो अहोसि, तस्मा “नरदेवोः' 
ति वुच्चति, पूजितो नरदेवेन भगवता पसंसावसेनः उप्पन्नो 
मरणाभिभूते लोके उप्पन्नो हृत्वा मरणाभिभ्‌ मच्चहायी | 
पुण्डरीकव तोयेन उदकेन पुण्डरीकं विय सद्कारगते तण्टादिद्टिरेपेन 
न उपलिम्पति, कत्थचिपि अनिस्सितो ति अत्थो ।. 


यस्साति, येन । महत्ते ति, खणमत्तं काले । सहस्सधा ति, 
सहस्सपकारो । लोको ति, ओकासलखोको । भयं हेत्थ अत्थो-येन 
महिदधिकेन आयस्मता महा मोगगल्लानेन सहस्सिलोकधातु खणेनेव 
सम्मदेव विदितो पच्चक्खतो नातो सब्रह्मकप्पो महाब्रह्मसदिसो 
आवज्जनादिवसीभावप्पत्तिया इद्धिसम्पदाय चुतुपपाते च वसी । 
काले पस्सती ति, तदनुरूपे काले दिब्बेन चकृखुना देवता पस्सती 
ति। 


१. परसंस्षवसेन-रो०। 
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५७६ ` यैरगाथा-अद्रुकथा 


"= 


सारिपुत्तो वा तिओआदिका गाथा भआयस्मता महामोगल्लानेन 
अत्तनो गुणे पकासेन्तेन वृत्ता । तत्य सारिपृकत्तो वा ति गाथाय अयं ` 
सद्धेपत्थो--पञ्ञाय पञ्जासम्पदाय सीलेन सीलसम्पत्तिया उपसमेन ` 
किलेसवूपसमेन यो भिक्लु पारङ्कतो पारं परियन्तं उककसं गतो सौ 
सारिपुक्तो सावकेहि पञ्जादीहि गुणेहि परमुक्कंसगतो । पञ्बाय 
सीरेन हि परमुक्कंसगतो । एतावपरमो सिया एतपरमो एव, नति 
ततो उत्तरी ति 1 इमं पन थेरो यथा सारिपृत्तो पञ्ञाय उत्तमो, ` | 
तथा अहं समाधिना उत्तमो ति दीपेतुः अवोच । तेनेवाह 
“कोटिसतसहस्सस्सा९" तिआदि । 


तत्थ खणेन निभ्मिने ति, खणेनेव कोटिसतसहस्सअत्तभावं 
निभ्मिनेय्य निम्मितुः समत्थो, तस्स निभ्मिनने न म्ह भारो 
अस्थि । विकूडबनासु कुसलो, वसीभूतोम्हि इद्धिया ति, न केवलं 
मनोमयविकुव्बनासु एव, सव्बायपि इद्धिया वसीभावप्पत्तो अम्हि। 


समाधिविञ्जावसिपारमीगतो ति, सवितक्कसविचारादिसमाधीसु 
चेव पुञ्बेनिवासंजाणादिविज्जासु च वसीभावेन पारमि कोटि पत्तो 
असि । तस्सर तण्हानिस्सयादिरहितस्स सत्थ सासने यथावृत्तहि 
गुणेहि उक्कंसगतो । वितिसम्पन्नताय घौरो, भोः गस्लानगोत्तो 
मोग्गल्लानो, सुद ठपितदन्द्रियताय समराहितिन्द्रियो, यथा हत्थिनागौ 
पूतिताबन्धनं सुखेनेव चिन्दति, एवं सकलं किलेसबन्धनं समुच्छिन्दि 
एवा ति । 

कीदिसो निरया आसी तिधादयो गाथा कोटरं अनुपविसित्वा 
निक्वमित्वा ठितमारं तज्जेन्तेन थेरेन वृत्ता । तत्थ कीदिसो ति, 
किं पकारो । त्थ दृस्सौ ति, यसिमि निरये “दृस्सा"' ति एवंनामौ 
मारो | अपच्चथा ति, निरयग्गिना अपच्चि । विधुरं सावकं ति, 
विधुरं नाम ककुसन्धस्स भगवतो अग्गसावक्‌ं । आसन्जा ति, 
घटयित्वा बाधित्वा । कुसन्धं च बराह्मणं ति, ककुसन्धं च 


१. कोटिसतसहस्सस्सं-सी ०, रो० । २, असितस्स-रो° । 
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घम्मासम्बुद्धं आसज्जा ति अत्थो । भगवन्तं उदिस्स कुमारं 
आविसित्वा मारेन चित्ता सक्खरा थेरस्स सीसे पति । 

सतं आसि अयोक्षङ् ति, तस्मि किर निरये उपपन्नानं तिगावृतो 
अत्तभावो होति, दुस्सीमारस्सा पि तादिसोव अहौोसि 1 अथ 
निरयपाला तालक्खन्धप्प माणानं अयोसूलानं आदित्तानं सम्पज्जलि- 
तानं सजोतिभृतानं सतमेव गहेत्वा “इमर्स्मिव ते ठाने हितेन 
हृदयेन चिन्तेत्वा पापं कतं" ति सुधादोणियं सुधं कोटरेन्ता विय 
हृदयमज्भं कोद्रत्वा पण्णास जना पादाभिमुखा, पण्णास जना 
सीसाभिमुखा कोटरा गच्छन्ति, एवं गच्छनता च पञ्चहि वस्ससतेहि 
उभो अन्ते पत्वा पुन निवत्तमाना पञ्चल्वि वस्ससतेहधि हदयमज्भं 
उपगच्छन्ति, तं सन्धाय वृत्त “सतं आसि अयोसङ्क'" ति। सब्बे 
पच्चत्तवेदना ति सयमेव* पाटियेक्कवेदनाजनका । सा किर वेदना 
महानिरयवेदनातो दुक्छतरया होति, यथा च्वि सिनेहपानसत्ताहुतो 
परिहारसत्ताहं दुक्खतरं, एव॒ महानि रयदुक्ल तो उस्सदेर वुद्रानः 
वेदना दुव्खतराः* | ईदिसो निरयो असी ति इमस्मि ठाने 
देवद्तसृत्तेन निरयो दीपेतब्बो 

यो एतमभिजानाती ति, यो महाभिञ्जो एतं कम्मफलं चं 
हत्थतके ठपितआमल्कं विय अभिमुखं कत्वा पच्चक्खतो जानाति । 
भिक्ख ॒बुद्धस्स स।वको ति, भिच्नकिलेसो भिक्खु सम्मासम्बुद्धस्स 
सावको । कण्ह दुक्खं निगच्छसी ति एकन्तकाल्ठकेह्ति पापधम्मेहि 
 समन्नागतत्ता कण्ठ मार दुक्खं विन्दिस्ससि। . 

मज्भेसररास्मि ति, महासमुद्स्स मज्छ किर उदकं वत्थु कत्वा 
निन्बत्तविमानानि कमप्पद्ितिकानि होन्वि। तेनाह “विमाना 
कप्पठायिनो'" ति । तेसं वेव्ठं रियस्स विय वण्णो होति, पञ्बतमत्थके 


१. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथ ) २. महानिरयतो-रो० । 

३. “विपाकः रो० पोत्थके अधिको ४. दुक्करतराति वदन्ति--रो०। 
पाठो । 

५ आसी-रो° । 
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जलितनव्छग्गिखन्धो विय च! एतेसं अच्चियो जोतन्ति, तेन ते 
अतिविय पभस्सरा पभासम्पन्ना होन्ति। तेनाह "वेद्‌रिथवण्णा 
रुचिरा, अच्चिमन्तो पभस्सरा' ति। पुथु नानत्तवण्णियों ति, 
नीलादिवसेन नानत्तवण्णा बहू अच्छरा तत्थ तेसु विमानेसु 
नच्चन्ति । 
यो एतमभिजानाती ति, यो एतं विमानं वत्थु ` पच्चक्खं कत्वा 
जानाति । अयं हि अत्थो विमानपेतवत्थूह्वि दीपेतन्बो । 


बुद्धेन चोदितो ति, सम्मासम्बुद्धेन चोदितो उय्योजितो । 
भिक्वसं घस्स पेक्वतोर ति महतो भिक्खसंघस्सः पस्सन्तस्स। 
निगारमातुपासादं पादद्धट्रेन कस्पयी ति पुञ्बारामे विसाखाय 
महाउपासिकाय कारितं सहस्सगन्भपटिमण्डितं महापासादं अत्तनोर 
पादङ्खदरेन कम्पेसिं । एकरस्मि हि समये पुनव्बारामे यथावुत्तपासादे 
भगवति विहरन्त सम्बहुला नवकतरा भिक्खू उपरिपासादे निसिन्ना 
सत्थारं पि अचिन्तेत्वा तिरच्छानकथं कथेतुमारद्धा, तं सुत्वा भगवा 
ते संवेजेत्वा अत्तनो घम्मदेसनाय भाजनभूते कातुकामो आयस्मन्तं 
महा मोग्गल्लानत्थेरं* आमन्तेसि “"पस्ससि त्वं, मोग्गल्लान, नवे 


भिक्ख्‌ तिरच्छानकथमनुयुत्ते'' ति । तं सुत्वा थेरो सत्थु भअज्छासयं 


नत्वा अभिञ्ापादकं भापोकसिणारम्मणं चतुत्थञ्छानं समापज्जित्वा 
बुद्धाय “पासादस्स^ पतिद्धितोकासं उदकं हौतु"" ति अधिट्ाय पासाद- 
मत्थके थूपिक पाद ङ्ख देन पहरि,पासादो भोनमित्वाः एकेन पस्सेन 
अद्रासि । पुनपि पहरि, अपरेन पस्सेन अदासि । ते भिक्खू भीता 
संविग्गा पासादस्स पतनभयेन ततो निक्खमित्वा भगवतो समीपे 
अदसु । सत्था तेसं अज्छासयं घोलोकेत्वा धम्मं दसेति । तं सुत्वा 
तेसु केचि सोतापत्तिफले पतिट्रहिसु, केचि सकदागाभिफले, केचि 


१. रो० पोत्थके नत्थि। २२. पी ° पोट्थके नतिथ । 
३. रो० पोत्थके नत्थि । ४. महामोगमल्लानं- सी० । 
५. पास्षादेन-सी०, रो° । ६. नमित्कवा-सी०, रो०। 
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 अनागामिफले, केचि अरहत्तफके पतिट्रहिसु । स्वायमत्थो पासाद- 
कम्पनसृत्तेन दीपेतन्बो । 


वेजयन्तपासादं ति, सो वेजयन्तपासादो तावतिस्तमवने . योजन- 
सहस्मुब्बेधो अनेकसहस्सनिय्यूहकूटागारपटिमण्डितो देवासुरसङ्गामे 
असुरे जिनित्वा सक्के देवानमिन्दे नग र मज्भे ठिते उदितो विजयन्तेन* 5 
निन्बत्तत्ता "वेजयन्तो" ति ल्ढनामो पसादो, तं सन्धायाहु 
““वेजयन्तपासादं" ति । तं पि हि अयं थेरो पादङ्ृटरेन कृम्पेसि । ` 
एकर्िम हि समये भगवन्तं पुब्बारामे विहरन्त सक्को देवराजा 
उपसङ्कमित्वा तण्हास ्खयविमुकत्ति पृच्छ । तस्स भगवा विस्सज्जेति, 
सो तं सुत्वा अत्तमनो पमुदितो अभिवादेत्वा पदव्िखिणं कत्वा अत्तनो 10 
देवलोकमेव गतो । अथायस्मा महा मोग्गल्लानौो एवं चिन्तेसि “अयं 
सक्को भगवन्तं उपसङ्कमित्वा एवरूपं गम्भीरं निन्बानपटिसंयुत्त 
पञ्हं पच्छ, भगवता च पञ्हो विस्सज्जितो, किन्नु खौ जानित्वा 
गतो, उदाहु अजानित्वा । यन्नूनाहं देवलोकं गन्त्वा तमत्थं जानेय्यं २. 174 
ति । घो तावदेव तावतिसभवनं गन्त्वा सक्कं देवानमिन्दं तमत्थं 15 
पुच्छ । सक्को दिब्बसम्पत्तिया पमत्तो हृत्वा विक्ेपं अकासि । थेरो 
तस्स संवेगजननत्थं वेजयन्तपासादं पाद ङ्न कम्पेसि । तेन वुत्त-- 
“यो वेजयन्तपासादं, पादद्कदरेन कम्पयि। 85497 
इद्धिबलेनुपत्थद्धो, संवेजेसि च देवता'' 2 
(म० नि० १, ४१२) ति॥ 0 
अयं पनत्थो च॒व्छतण्ासद्भयविमुतिसुत्तेन दीपेतन्बो । कम्पिता- | 
कारो हेरा वुत्तोयेव । | 
सक्कं सो परिपृच्छती ति, यथावृत्तमेव येरस्स तण्डासङ्भय- 
विमृत्तिपुच्छं सन्धाय वुत्तं । तेनाह “अपि अआावुसो जानासि, 
तण्हुक्खेयविमुत्तियो२'” ति । तस्स सक्को वियाकासी ति, इदं थेरेन 25 
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१. अरहत्ते-सी०, रो० । ३. विजयन्ते सी०, रो० । 
३. तण्डाक्खयविमृुत्तियो--रो° । | । 
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पासादकम्पने कते संविग्गहदथेन पमादं पहाय योनिसो मनसि । 
करित्वा पञ्टस्स व्याकतभावं सन्धाय वुत्तं । सत्थारा देसितनियामेनेव 
हिसो तदा कथेसि । तेनाह ““पञ्हं पुद्रौ यथातथं"! ति। तत्थ = 
सक्कं सो परिपुच्छती ति, सक्कं देवराजं सो मोग्गल्लानत्थेरो | 
 सत्थारा देसिताय वण्हासद्भूयविमुत्तिया सम्मदेव गहितभावं पुच्छि। ह | 
 अतीतत्थे हि इदं बत्तमानवचनं । अपि आवुसो नासी ति, बावुसो | 
अपि जानासि, किं जानासि। त्हक्लयविपत्तियो ति, यथा | 


तण्हासङ्कयविमुक्तियो सत्थारा तुष्ं देसिता, तथा किं जानासीति 
पुच्छं । तण्हुक्लयविमुत्ियो ति वा तण्हासह्खं यविपुत्तिसुत्तस्स देसनं 
पुच्छति । 

ब्रह्मानं ति, महाब्रह्मानं 1 सुधम्मायं वितो! सभं ति, सुधम्माय 
सभायर । अयं पन ब्रह्मलोके सुधम्मसभाव, न तावतिसभवने, 
सुघम्मसभाविरहितो देवलोको नाम नत्थि । अज्जा पित्यावुसो सा 
दिद्धि,यातेदिद्टिपुरे हूति इमं ब्रह्मलोकं उपगन्तु समत्थो नत्थि 
केचि समणो वा ब्राह्मणो वा, सत्थु इधागमनतो पुत्बे या तुष्हं दिह 
अहोसि, कि अज्जापि इदानि पि सा दिद्धिन विगता ति। 
पस्ससि वीतिवत्तन्तं, ब्रह्मलोके पभस्सरं ति, ब्रह्मलोके वीतिपतन्तं 
महाकप्पिनमहाकस्सपादीरहि सावकेहि परिवारितस्स॒तेजोधातु' 
समापज्जित्वा निसिन्नस्स ससावकस्स भगवतो ओभासं पस्ससी ति 
अत्थो । | 

एकस्मि हि समये भगवा ब्रह्मलोके सुधम्माय सभाय 
सन्निपतित्वा९ सन्निसिन्नस्स "अत्थि नु, खो, कोचि समणो वाब्राह्मणो 
वा एवंमहिद्धिको, यो इध आगन्तुः सक्कुणेय्या'' ति चिन्तेन्तस्स 
ब्रह्म नो चित्तमञ्नाय तत्थ गन्त्वा ब्रह्मनो मत्थकं भकासे निसिच्नौ 


१. अभितो रो° । २, “हितो! रो पोध्थके अधिको पाठौ। 
ब. “ति सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको ४ “कि न॑ पस्ससौ" सौ°, रो० पोत्थकेषु 
पाठो । अधिको पाठो । . 


५, देवसमाय- रो । ६, रो° पोत्थकरे नत्थि । ` 














९ 
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 तेजोधातुः समापन्जित्वा ओभासं मुञ्चन्तो महामोग्गल्लानादीतं 


आगमनं चिन्तेसि । सहु चिन्तनेन तेपि तत्थ गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 


सत्यु अज्छासयं जत्वा तेजोधातु समापज्जित्वा पच्चेकदिखासु 
निसीदित्वा ओभासं विस्सज्जित्वाः सकलब्रह्मलोको एकोभासो 
अहोसि । सत्था ब्रह्य नो कल्लचित्ततं मत्वा चतुसच्चपकासनं धम्मं 
देसेसि । देसनापरियोसाने अनेकानि ब्रह्मसहस्सानि मग्गफलेसु 
पतिद्हिसु, तं सन्धाय चोदेन्तो ““अज्जापि त्या्वुसोसादिदरी'' ति 
गाथमाह । भयं पनत्थो बकब्रह्यसुत्तेन दीपेतब्बो । वृत्तं हेवं- 


एकं समयं भगवा श्षावत्थियं विहरति जतवने अनाथपिण्डिकस्स 


आरामे । तेन खो पन समयेन अजञ्जतरस्सः ब्रह्मनो एवरूपं पापकं 
दिद्धिगतं उप्पन्नं होति ““नत्थि सोः समणो वा ब्राह्मणोवा, यो इध 
आगच्छेय्या"' ति । अथ खो भगवा तस्स ब्रह्मनो चेतसा चेतोपरि- 
वितक्क मज्नाय सेय्यथापि नाम बलवा पुरिसो समिञ्जितं वा बाहं 


पसारेथ्य, पसारितं वा बाहं समिञ्जेय्य, एवमेव जेतवने अन्तरहितो 


तसम ब्रह्मलोके पातुरहोसि । अथ खो भगवा तस्स ब्रह्मनो उपरि 


वेहासं पल्लङ्धेन निसीदि तेजोधातु ` समापज्जित्वा । 


अथ खो आयस्मतो महामोग्गल्लानस्स एतदहोसि “कहं नु, 
खो, भगवा एतरहि विहुरती"” ति । भअदसा खो ˆ आयस्मा महा- 
मोग्गल्छानो भगवन्तं दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेनं 
तस्स ब्रह्य नो उपरिवेहासं पल्लङ्केन निसिन्नं तेजोधातुः समापनं, 
दिस्वान सेय्यथापि नाम बल्वा पुरिसो समिल्जितंवा बाहं 
पसारेय्य, पसारितं वा बाहं समिज्जेय्य, एवमेव जेतवने अन्तरहितो 


तस्मि" ब्रह्मलोके पातुरहौसि । अथ खो आयस्मां महामोगगल्लानो 


पुरत्थिमं दिसं निस्साय तस्स ब्रह्मनो उपरिवेहासं पत्लद्खैन निसीदि 
तेजोधातु समापज्जित्वा नीचतरं भगवतो । 


१ विस्सज्जिसु-सी०, रो० । २. (कस्स) रो० पोत्थके मधिको पाटौ । 
३ सौ ०) रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४, सी° पोत्थके नत्थि। 





1. 175 


18. 


20. 


8. 499 


28. ` 
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| 


अथ खो आयस्मतो महाकस्सपस्स एतदहोसि “कहं नु, लौ, 
भगवा एतरहि विहरती” ति । अदसा खो भायस्मा महा कस्सपौो 
भगवन्तं दिब्बेन चक्लुना विसुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेन तस्स ब्रह्य.लौ 
उपरिवेहासं पल्ल _्रेन निसिन्नं तेजोधातु समाप, दिस्वान सेय्यथापि 
नाम बलवा पुरिसो...पे०...एवमेव जेतवने अन्तरहितो तर्िम 


ब्रह्मलोके पातुरहोसि । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो द्कििणं दिसं 


निस्साय तस्स ब्रह्म नो उपरिवेहासं पट्लङ्केन निसीदि तेजोधातु 
समापज्जित्वा नीचतरं भगवतो । 


अथ खो आयस्मतो महाकणिनस्स एतदहोसि “कहं नु, खो, 
भगवा एतरहि विहरती'' ति, अदसा खो आयस्माः महाकप्पिनौ 
भगवन्तं दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन अतिक्रकन्तमानुसकेन तस्स 
ब्रह्य नो उपरिवेहासं पल्लङ्केन निसिन्नं तेजोधातुः समापन्नं, दिस्वान 
सय्यथापि नाम बलवा पुरिसो...पे०...एवमेव जेतवने अन्तरहितो 
तस्मि ब्रह्मलोके पातुरहोसि । अथ खो आयस्मा महाकपििनो पचिननमं 
दिसं निस्साय तस्स ब्रह्मनो! उपरिवेहासं पल्लद्केन निसीदि 
तेजोधातु' समापञ्जित्वा नीचतरं भगवतो । 


अथ खो आयस्मतो अनुरुद्धस्स एतदहोसि “कहं नु, खो, भगवा 
एतरहि विहुरती'« ति । अदसा खो यस्मा अनुरुद्धो भगवन्तं 
दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेन तस्स ब्रह्म नो 
उपरिवेहासं पल्लन निसित्नं तेजोधातु समापनं, दिस्वान 
तेय्यथापि नाम बलुवा पुरिसो...पे०...एवमेव जेतवने अन्तरहितो 
तिम ब्रह्मलोके पातुरहोसि । अथ खो आयस्मा अनुरुद्धो उत्तरं दिसं 
निस्वाय वस्स ब्रह्म नो उपरिवेहासं पल्लङ्खेन निसीदि तेजोधातु 
समापज्जित्वा नीचतरं भगवतो । 


अथ खो आयस्मा महामोग्गल्लानो तं ब्रह्मानं गाथाय 
अज्छभासि- 


१. सीर पोत्थके तस्थि ध 


णो) ) । च> ~ 1 छ ष । क 
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अज्जापि ते आवुसोसा दद्धि, याते दद्धि पुरं भहु। 
प्स्ससि वीतिवत्तन्तं, ब्रह्मलोके पभस्सर ति॥ 
न मे, मारिस, सा दिद्टिःयामे दिह पुरे अहु। 
पस्सामि वीतिवत्तन्तं, ब्रह्मलोके पभस्सर। 
स्वाहं अज्ज कथं वज्जं, अहं निच्चोम्हि सस्सतो ति ॥ 


अथ खो भगवा तं ब्रह्मानं संबेजेत्वा सेय्यथापि नाम बरवा 
पुरिसो..-पे०...एवमेव तस्मि ब्रह्मलोके अन्तरहितो जेतवने 
पातुरहोसि । अथ खो सो ब्रह्मा अञ्जतरं ब्रह्मपारिसज्जं आमन्तेसि 
“'एष्वि त्वं, मारिस, येनायस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपस्ङ्कम, 


उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं महामोगगल्लानं एवं वदेहि "अत्थिनु, खो, 
मारिस, मोग्गल्लान अञ्जेपि तस्स भगवतो सावका एवंमहिद्धिका 


एवंमहानुभावा सेय्यथापि भवं मोग्गल्लानो कस्सपौ कप्पिनो 
अनुरुद्धो'ति'" । ““एवं मारिसा"' तिखो सो ब्रह्मपारिसनज्जो तस्स 
ब्रह्म नो पटिस्सुत्वा१ येनायस्मा महामोग्गल्कानो तेनुपस ङ्कुमि, 


उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं महामोग्गल्लानं एतदवोच (अत्थि नु, खो, 


मारिस मोगगल्लान अज्ञे पि तस्स भगवतो सावका एवंमहिद्धिका 
एवंमहानुभावा सय्यथापि भवं मोग्गल्लानो कस्सपौो कप्पिनो 
अनुरुद्ध" ति । अथ खो आयस्मा महामोग्गल्लानौ तं ब्रह्यपारिसज्जं 
गाथाय अज्छभासि- 


“तेविज्जा इद्धिपत्ता च, चेतोपरियायकोविदाः । 
खीणासवा अरहन्तो, बहर बुद्धस्स सावका'' ति॥ 


अथ खो सो ब्रहमपारिसज्जो आयस्मतो महामोग्गल्लानस्स 
भासितं अभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा येन सो ब्रह्मा तेनुपसङ्कुमि 
उपसङ्कमित्वा तं ब्रह्मानं एतदवोच “आयस्मा, मारिस, महामोगग- 
ल्छाचो एवमाह- 


१. परिस्ुणित्वा--सी०, रो० । २. चेतोपरियकोविदा-सी०. रो०। 
३. बहु-रो० । 


19 


20 


29 





| ५८४ येरगाथा-अदुकथा 

| 8.50 ८“तेविज्जा इद्धिपत्ता च, चेतोपरियायकोविदा\ 
| खीणासवा अरहन्तो, बहूः बुद्धस्स सावका" ति ॥ 
| | 


इदमवोच सो ब्रह्मपारिसञ्जो । अत्तमनो चसो ब्रह्मा तस्स + ¢ | 
ब्रहमपारिसञ्जस्स भासितं अभिन- दीति। | 

। 

| 





5 इदं सन्धाय वृत्तं “अयं पनत्थो बकत्रह्मसुत्तेन दीपेतन्बो'' ति । 


| महानेरनो कूटं ति, कूटसीसेन सकलमेव सिने रुपब्बत राजं 

| बदति । विमोक्वेन अफस्सयी ति, भान विमोक्नि स्सयेन, 

|| अभिञ्माणेन फस्सयी ति अधिप्पायो । वनं ति, जम्बुदीपं । सोहि 
| वनबहुलताय “'वनं'' ति वुत्तो । तेनाह जम्बुसण्डस्स इस्सरो', ति। 

| 10 पुम्बविदेहानं ति, पुब्ब विदेहट्ानं, पु्ब विदेहं ति अत्थो। येचं 
| 2.177 भूमिसया नराति, भूमिसया नरा नाम अपरगोयानका च 
उत्तरकुरुका* च मनुस्सा । ते हि गेहाभावतो “मूमिसया” ति 
| वृत्ता 1 ते पि सब्बे अफस्सयी ति सम्बन्धो 1 अयं पनत्थो नन्दोपनन्द- 
| दमतेन दीपेतनब्बो- | 
। 


|... 15 . एकरसिमि किर समये अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो धम्मदेसनं 

सूत्वा भ्व, भन्ते, पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदिं मणं गेहे भवं | 
॥ गण्डथा"' ति निमन्तेत्वा पक्कामि, तंदिवसं च भगवतो पच्चूससमये | 
। दससहस्सिकोकधातु ओलोकेन्तस्स नन्दोपनन्दौ नाम नागराजा 
| | ` जाणमुखे भापाथं+ आगच्छि\ । भगवा “अयं नागराजा म्ह माणमुखे 

| 20 आपा आगच्छति९, किं नु, खो, भविस्सती'' ति आ वज्जेन्तो 
| सरणगमनस्स उपनिस्सयं दिस्वा “अयं मिच्छादिद्धिको तीसु रतनेसु 

| अषप्पसन्नो, को नु, खो, इमं मिच्छादिद्टितो विमोचेग्या'' ति 
आवञ्जेन्तो महामोग्गल्लानत्थेरं अदस । | 


१. बेतोपरियकोविदा- सी ०, रो० । २. सी०, रो० पोट्थकेष्ु नत्थि । 
३. ानविमोववेन निस्सयेन-सौ ° -सो ०} ४-४. अपरगोयानं उत्तरङुर - क्ती ° । 
५-५. आपातमागचल्छि-- सी ० । ६-६. अ।पातमागच्छति -सी° । 
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ततो पभाताय रत्तिया सरीरपटिजग्गनं कत्वा भआयस्मन्तं 
आनन्द आमन्तेसि “आनन्द, पञ्चन्नं भिक्खुसतानं आ रोचेहि 
तथागतो देवचारिकं गच्छती" ति" । तंदिवसं च नन्दोपनन्दस्स 
आपानभूमिं? सज्जर्थिसु । सो दिन्बरतनपट्लङ्कं दिव्बेन सेतच्छत्तेन 
धारियमानोर त्तिविधनाटकेहि चेव नागपरिसाय च परिवृतो 
दिन्बभाजनेसु उपट्रापितंर अन्नपानविधि ओलोकयमानो निसिन्नो 
होति । अथ खी भगवा यथा नागराजा पस्सति, तथा कत्वा तस्स 
विमानमत्थकेनेव पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि तार्वातसदेवलोकाभिमुखो 
पायासि | 


तेन खो पन समयेन नन्दोपनन्दस्स नागराजस्स एवरूपं पापक 
दिद्धिगतं उप्पन्नं होति “इमे हि नाम मुण्डका समणका अम्हाकं 
उपरिभवनेन देवानं तावतिसानं भवनं पविसन्ति पि निक्वमन्ति पि, 
न इदानि इतो पट्राय इमेसं अम्हाकं मत्थके पादप॑सुः ओकिरन्तानं 
गन्तुः दस्सामी'' ति उद्राय सिनेरुपादं गन्त्वा तं भत्तभावं विजहित्वा 
सिनेर सत्तक्वत्त' भोगेहि परिङ्विपित्वा उपरि फणं कत्वा तावति- 
सभवनं अवकृञ्जेन फणेन पटिग्गहेत्वा^ अदस्सनं गमेसि । 


अथ खो आयस्मा रटरपाखौ भगवन्तं एतदवोच, ““पुब्बे, भन्ते, 
इमस्मि पदेसे ठितो सिनेरु ˆ पस्साभिर, सिनेरुपरिभण्डं पस्सामि, 
तावतिसं पस्सामि, वैजयन्तं पस्साभि, वेजयन्तस्सय पासादस्स 
उपरि धजं पस्सामि । कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, यं एतरहि 
तेव सिनेस' पस्सामि...प०...न वेजयन्तस्स पासादस्स उपरि धजं 
पस्वामी'' ति, अयं रदरुपाक नन्दोपनन्दो नाम नागराजा तुम्हाक 
कुपितो सिने सत्तक्त्तुः भोगेहि परिक्छिपित्वा उपरि फणेन 
पटिच्डादेत्वा अन्धकारं कत्वा डितो ति । ""दमेमिनं, भन्ते ति। 


२. चारियमनिन-रो° । 
४, रो० पोत्थके न्थ । 
६०६, सी ९, रो पौत्थकेभ नतिथ । 


१. अन्नपानमूमि-सी० । 
३. उपटुपितं-रो० । 
४. रो° पोत्थके नरिथ । 


15 


20 
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न भगवा नं अनुजानि । अथ खो आयस्मा भियो आयस्मा राहुलो 

ति अनुक्कमेन सब्बे पि भिक्लु उद्रहिसु । न भगवा अनुजानि । 
अवसाने महामोग्गल्लानत्थेरो ““जह्‌ं, मन्ते, दमेमि१ नं" ति 


आह । “"दमेहि मोग्गल्लाना” ति भगवा अनुजानि । थेरो अत्तभावं 


विजहित्वा ` महन्तं नागराजवण्णं अभिनिम्मिनित्वा नन्दोपनन्दं 
चुटसक्खत्तु' भोगेहि परिकिखपित्वा तस्स फणस्स मत्थके अत्तनौो फणं 
ठपेत्वा सिनेरना सदधि अभिनिप्पीव्छेसि । नागराजा धमायि, थेरो 


“न तुण्ंयेव सरीरे धूमो अत्थि, मय्हं पि अत्थी'' ति धूमायि। ` 


नागराजस्स धूमो भेर न बाधति । भेरस्स पन भूमौ नागराजं 
बाधतिः। ततो नागराजा पज्जलि, थेरोपि “न तुग्हुयेव सरीरे अग्गि 


बाधतिः; थेरस्स पन तेजो नागराजं बाधति । नागराजा (अयं मं 
सिनेरुना -: अभिनिप्पीष्छेत्वा धूमायति चेव पज्जक्ति चा" ति 


चिन्तेत्वाः “भो, तुवं कोसी ति पटिपुच्छि । अहं खो, नन्द मोग्ग- 


ल्लानो त्ति ॥ भन्ते अत्तनो भिक्खुभावेन तिद्ाही ति । 


येसो तं अत्तभावं विजहित्वा तस्स दक्खिणकंण्णसोतेन पविसित्वां 
वामक्ृण्णसोतेन - निक्वमि, वामकण्णसोतेन पविसित्वा दक्खण- 
कण्णसोतेन निक्डमि । तथा दविखणनाससोतेन पविसित्वा वामनास- 
सोतेन . निक्लमि, वामनाससोतेन पविसित्वा दक्खिणनाससोतेन 


निक्मि । ततो नागराजा मुखं विवरि । थेरो मुखेन पविसित्वा ` 
अन्तो कुच्ियं पाचीनेन च पच्िमेन च चङ्कुमति। भगवा “सोग्ग^ ` 


ल्लान मनसि करोहि महिद्धिको नागो'' ति आहं । थेरो ““मय्ह्‌ खौ, 
भन्ते, चत्तारो इद्धिपादा भाविता बहुलोकता यानीकता वृत्थुकता 
अनुद्िता परिचिता सुसमारद्वा, तिटृतु, भन्ते, नन्दोपनन्दो, अर्हं 
नन्दोपनन्दसदिसानं नागराजानं सतं पि सहस्सं पि सतसहस्संपिं 
दमेय्यं'" ति आह्‌ । 


१-१. दमेमौ-सी०+ रो*। | २, र्त, रौ० पौत्यके अधिको पालौ। ` ` 


 अल्थि,-मय्हं पि अत्थी' ति पज्जलि। नागराजस्स तेजो थेर॑नः 


नकद 











<: नाग राजा चिन्तेसि “पविषन्तो ताव मे न दिद्रो, निक्लमनकाले 
1 ` दानि नं दाठान्तरे पक्लिपित्वा सह्खादिस्सामी" ति चिन्तेत्वा 
,/॥ - “निक्लमथ, भन्ते, मा मं अन्तोकुच्चियं अपरापर चङ्कुमन्तो 
_  .बाधयित्था ति आह । थेरो निक्वमित्वा बहि अद्रासि। नागराजा 
र “अयं सोः" तिः दिस्वा नासवातं बिस्छभ्जि। थेरो चतुत्थज्ानं 5 
॥ , समापञ्जि, लोमकूपं पिस्स वातो चालेतु नासव्खि। "“अवसेसा 
5 निवल किर भादितो पद्वायं सन्वपाटिहारियानि कातु सक्कुणेययु , 
~ इमं पन ठानं पत्वा एवं खिप्पनिसन्तिनो हृत्वा समापज्जितु 


नासक्रिवस्सन्ती"" ति नसं भगवा नागराजदमनं नानुजानि । | 


नागराजा ““अहं इमस्स समणस्स नासवातेन छोमक्पं पि 108.17. 
चालेतु नासर्विखः महिद्धिको सो समणो" ति चिन्तेसि, थेरो अत्तभावं | | 
विजहित्वा सुपण्णरूपं निम्मिनित्वा सुपण्णवातं दस्सेन्तो नाग राजानं | 
अनुबन्धि, नागराजा तं अत्तमावं विजहित्वा माणवंकवण्णं अभिनि + ॥ 
म्मित्वा “भन्ते, तुम्हाकं सरणं गच्छामो" ति वदन्तो थेरस्स पादे 
वन्दि, थेरो “सत्था, नन्द आगतो, एदि त्वं, ` गमिस्सामा'' ति 15 
नागराजानं दमेत्वा निब्विसं कत्वा, गहेत्वा भगवतो सन्तिकं 2. 504 
{ अगमासि । नागराजा भगवन्तं वन्दित्वा ` "भन्ते, तुम्हाकं सरणं ॥ 
|  -गच्छामी), ति आह | भगवा “सुली होहि नागराजा" ति वत्वा | 

` भिक्वुसंवपरिवुतो अनाथपिण्डिकस्स निवेसनं अगमासि । 


3 अनाथपिण्डिको “कि, भन्ते, अतिदिवा आगतत्था” ति आह॒ । 20 

। मोगगतल्लानस्स च नन्दोपनन्दस्स च सङ्खामो अहोसीति। कस्स 

पन, भन्ते, जयो, कस्स पराजयो ति ? मोग्गल्लानस्स जयौ, नन्दस्स . 
पराजयो ति । अनाथपिण्डिको “अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सतताहं | | 
एकपटिपाटिया भत्त, सत्ताहं थेरस्स सक्कारं करिस्सामी'' ति वत्वा । 
सत्ताहं बुद्धप्पमुखानं पञ्चन्नं भिवखुसतानं महासक्कारं अकासि | 25 ॥ 
तेन वृत्तं ““नन्दोपनन्दद मनेन दीपेतम्बो'' ति । / 


| 
महा मोगगल्लानत्थेरगाथावण्णनां : ¦ ५४७ | 
| 
| 
| 
॑ 
| 


, 


५ 
# 
| 


१. निल्विसेवनं -सी° । 
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५८८ येरगाथा-अद्रकथा 
यो एतमभिजानाती ति, एतं यथावृत्तं क फुस्नकरणवसेनं 
जानाति । 


न वे अग्गि चेतयति, अहं बालं हामी ति, एवं न अभि 
अभिसंचेतेति, नापि उहनाय पयोगं परक्कमं करोति, बालो एवं 


` पन! “अयं मन्दागती' ति अनिजलन्तं विय जल्ितं अग्गि आसज्ज 


नं पडण्हति, एवमेव मार नर मयं उहितुकामा, बाधेतुकामार, 
त्वञ्लेव पन तथा आगमनादिअव्थेन तथागतं अग्गिखन्धसदिसं 
भरियसावकं आसज्ज अत्तानं उहिस्ससि, उहदुक्लतो न मुञ््चिस्ससि । 


अपुञ्जं पसवी ति, अपुञ्जं पटिलभति 1 नमे पपं विपच्चती 
ति, मम पापंन विपच्चति, कि नु, मार, एवं मज्जसि | 
नयिदमत्थिः | 


केतो ते चीयते* पायं ति, एकंसेन करोन्वस्स ते पापं चिर- ` 


रत्ताय चिरकालं अनत्थाय दुक्खाय उपचीयति^ । मार निञ्बिन्द 
बुद्ध्हा ति, चतुसच्चबुद्धतो बुदधसावकतो निन्िन्द निञ्िज्ज परतो 
कम्मं° | आसं माकासि भिक्वसू ति, “भिक्खू विरोधेमि विहेसेमी'' 
ति एतं आसं माकासि | 


इती ति, एवं । भारं अतज्जेसौ ति, “मार निब्बिन्द...प०... 
भिक्खुसू्‌'' ति आयस्मा महामोग्गल्लानो । भेसकब्टावने ति एवंनामके 
अरञ्ने । ततो ति तज्जनहेतु । सो इम्मनो यक्लो ति,सो मारो. 
दोमनस्सिको हूत्वा तत्थेव तरसिमि येव ठाने अन्तरधायि, दस्सनं 
अगमासि । भयं च गाथा धम्मसङ्खायनकाले ठपिता | यं परनेत्य 
अन्तरन्तरा अत्थतो न विभत्तं, तं हेडा वुत्तनयत्ता उत्तान मेव । 


१. न।म-सी० रो०। २-२. मं-सीऽ, रो०। 
३-३. उहितुकामो--रो°; ४. रो० पोत्थके नत्थि; 
हितुकामो बाधघेतुकामो- सी° । सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
५. भिय्यते-सी०, रोऽ! ६. उपमिस्मति-सी०, रो०। 


७, कम्ममाहु-सी°, रो० । 
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एवमयं भमहाथेरो मारं तज्जेत्वा देवचारिकानरकचारिका- 
दिवसेन१ अञ्बेहि सावकेहि असाधारणं सत्तपकारं* कत्वा 
आयुपरियोसाने परिनिन्बायि, परिनिन्बायन्तो चर अनोमदस्सिस्स 
॥ भगवतो पादमूके पणिधानं कत्वा ततो पट्राय तत्थ तत्थ भवे 
| उव्टारानि पुञ्जानि कत्वा सावकपारमिया मत्थके ठ्ितौपि अन्तरा 5 “ 
॥ कतस्स पापकम्मस्स वसेन उदिताय कम्मपिलोत्िकाय तित्थियेहि 
उय्योजितेहि चोरेहि बाधितो अनप्पकं सरीरखेदं कत्वा परिनिन्बायि। 
तेन वुत्तं अपदाने- 
“अनो मदस्सी भगवा, लोकजेद्रो नरासभो। 
विहासि हिमवन्तम्हि, देवसंघपुरक्छतो॥ 10 
भगवा ततो ओतरित्वा, विचरि चारिकं जिनो । 
सत्तकायं अनुग्गण्हन्तो, बाराणसि उपागमि ॥ 
खीणासवसहस्सेहि, परिवृतो लोकनायको । 
ओभासेन्तो दिसा सन्बा, विरोचित्थ महामुनि ॥ 
तदाहं गहपति हृत्वा, सरदेन महिद्धिना । | 15 
उय्योजितो सहायेन, सत्थारं उपसङ्कमि ॥ 
। उपस _्मित्वान सम्बद्धं, निमन्तेत्वा तथागतं । 
अत्तनो भवनं नेसि, मानयन्तो महामुनि ॥ 
उपट्वितं महावीर, देवदेवं नरासभं। 
सभिक्खुसंघं तप्पेमि, अन्नपानेनहं तदा ॥ 20 
अनुमोदि महावीरो, सयम्भू अग्गपुग्गरो । ४. 506 
भिक्खुसंघे निसीदित्वा, इमा गाथा अभासथ ॥ 
यं सो संघमप्‌जेसि, बुद्ध च लोकनायक । 
तेन॒ चित्तप्पसादेन, देवलोकं गमिस्सति ॥ 


१. देवचारिकानिरयचारिकादिवसेन-- ` २. सत्थ पकार-सी°। 
सी° $ रो°। 
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संलसत्ततिक्वत्तः च; देवरज्जं कृरिस्पति । 


;:::; पथ्या रज्जं अदरसतं, वसुधं आवसिस्सति ॥ 


१. चालेय्यं- सौर । 


पञ्चपञ्लासक्वत्त' च, ` चव्कवत्ती भविस्सत्ि । 
भोगा असद्भिया वस्स, उप्पज्जिस्सन्ति तावदे ॥ 


अपरिमे्ये इतो कष्पे, ओक्काककुरुसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन, सत्था रोके भविस्सति ॥ 


निरया सौ चवित्वान, मनुस्सत्तं गमिस्सति । 
कोलितो नाम नामेन, ब्रह्मबन्धु भविस्सति ॥। 


सो पच्छा पञ्बजित्वान, कुसलमृलेन चोदितो । 


` गोतमस्स भगवतो, दतियो हेस्सति सावको ॥ 


आरद्धवीरियो पहितत्तो, इद्धिया पारि गतो । 
सब्बासवे परिज्ञाय, निन्बायिस्सति'नासवो ॥ 


-पापमित्तोपनिस्साय, कामरागवसं ' गतो । 


मातरं पितरं चापि, घाति ददरुमानसो ॥ 
यंयं योनु"पपज्जामि, निरयं अथ मानुसं । 
पापकम्मसमद्ङ्िता, भिन्नरसीसो मरामहं॥ 
ददं पच्छिमकं मय्हं, . चरिमो वत्तते भवो । 
इधा पि एदिसो मय्हं, मरणकाले भविस्सति ॥ 
पविवेकमनुयुत्तो समाधिभावनारतो । 
सब्बासवे परिज्जाय, विहरामि अनासवो ॥ 
धरणि पि सुगम्भीरं, बहलं दुप्पधंसियं । 
वामङ्खुटरेन खोभेय्यं१, ददधिया पारम ` गतो ॥ 
अस्मिमानं न पस्सासि, मानो मय्हं न विज्जति। 
सामणेरे उपादाय, गरुचित्तं करोमह्‌ं ॥ 
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अपरिमेय्ये इतो कप्पे, यं कम्ममभिनीहरि । 
ताहं भूमिमनुप्पत्तो, पत्तोम्हि आसवक्खलयं । 


च पटिसम्मिदा ब्तस्षी ~ +. पे९ -...। 
++. कतं बुद्धस्स सासनं" (अप० १, ३८-३९) ति ॥ 


५९ `  महामोग्गल्लानत्येरगाथावण्णना निदिता । 


सह्ुनिपातवण्णना निहिता । ` 
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२१. महानिपातो 
व _ङ्खोसत्थे रगाथावण्णना 


सत्ततिनिपाते निक्लन्तं वत मं सन्तं तिभआदिका आयस्मतो | 


बङ्खीसत्थेरस्स गाथा ] का उप्पत्ति ? अयं किर पदुमुत्तरबुदधकारे 


हंसव तीनगरे महाभोगकुले निन्बत्तौ पुरिमनयेनेव विहार गन्तवा 
धम्मं सुणन्तो सत्थारं एकं भिक्खु पटिभानवन्तानं अग्गद्राने ठषेन्वं | 
दिस्वा सत्थु अधिकारकम्मं कत्वा “अहं पि अनागते पटिभानवन्तानं 
र्गो भवेयं" ति पत्थनं कत्वा सत्थारा व्याकतो यावजीवं कुसलं 
कत्वा देवमनुस्सेसु संसरन्तो इमरिम बुदुप्पादे सावत्थियं ब्राह्मणकुले 
निग्बत्तित्वा वङ्खीसो ति जदधनामो तयो बेदे उग्गण्हन्तो* भचरियं 


भआराचेत्वा चवसीसमन्तं नाम सिक्खित्वा छवसीसं नखेन भकोटेत्वा 


(अयं सत्तो असुकयोनियं निब्बत्तो ” ति जानाति । | 
ब्राह्मणा “अयं अम्हाकं जीवितमग्गो"' ति मत्वा व्गीसं गहेत्वा ह. 


पटिच्छन्नयाने निसीदापेत्वा गामनिगमराजधानियो विचरन्ति। 
वङ्गोसो पि तिवस्समत्थके मतानं पि सीसं आहरापेत्वा नखेन ` 
भआकोरेत्वा ““अयं सत्तो असुकयोनियं निव्वत्तो'' ति वत्वा महाजनस् _ 


कङ्कच्छेदनत्थं तेर ते जने? आवाहेत्वार अत्तन अत्तनो* गति प 


कथापेति । तेन तस्मि महाजनो अभिप्यसीदति । सो^ तं निस्ताय 


महाजनस्स हत्थतो सतंपि सहस्संपि लभतीः ति। ब्राह्मणा 
बङ्ीस मादाय यथार्खचि विचरित्वा पुन सावत्थि अगमंसु । वङ्गीसो छ ~ 
सत्थु गुणे सुत्वा सत्थारं उपसङ्कमितुकामो अहोसि । ब्राह्मणा | 


१. उग्गण्डि ततो-सी° । २.२. तं तं जर्न-सौ० । 
$. आविसापेत्बा -सी° । ४. सी पोत्थके नत्थि। 
४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६. लभन्ति-सी०, रो०। 
७, पसीदिहवा-सी ०, रो०%। 
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| “समणो गोतमो मायाय तं आवदेस्सती'" ति पटिक्विविसु । षङ्खीसो 
। तेसं वचनं अनादियित्वा सत्यु सन्तिकं गन्त्वा मधुरपटिसन्थारं कत्वा 
। एकमन्तं निसीदि । 
तं सत्था पुच्ि “वङ्गीस, किञ्चि सिप्पं जानासीति} आम, 
। भोगोतम छवसीसमन्तं नाम जानामि, तेन तिवस्समत्थके मतानं 5 
| पि सीसं नखेन आकोटेत्वा निब्बत्तद्ानं जानामीति। सत्था तस्स 
एकं निरये निन्बत्तस्स सीसं दस्सेसि, एकं मनुस्सेसु, एकं देषेसु, 8. 509 
एकं परिनिब्बुतस्स सीसं दस्सेसि । सो पठमं सीसं आकोटेत्वा ““भो 
गोतम, अयं सत्तो निरये निन्बत्तो' ति आह । साधु बङ्खीस सुद 
॥ तया दिदं, “अयं सत्तो कुटिं निग्बत्तो' ति पुच्छ । 10 
'“मनुस्सलोके'' ति! । 
“अयं कुहि ति ? 
“देवलोके'" ति तिण्णन्नं ` पि निब्बत्तद्रानं कथेसि । परिनिभ्बु- 
तस्स पन सीसं नखेन आकोटेन्तो नेव अन्तंश्न कोटिं पस्सि।! अथ 
नं सत्था “न सक्कोसि वङ्खीसा'' ति पुच्ि। ““उपपरिक्खामि 15 
तावा" ति पुनप्पुनं परिवत्तेत्वा आकोटेन्तो पि बाहिरकमन्तेन* 
खोणासवस्स गति कथं जानिस्सति, अथस्स मलत्थकतो सेदो मुच्चि। 
सो कज्जित्वा तुण्हीभूतो अद्रासि । अथ नं सत्था “'किलमसि 
वङ्गीसा"' ति आह्‌ । आम मो गोतम, इमस्स उप्पन्नद्रानं जानितु 
न सक्कोभि, सचे तुम्हे जानाथ, क्थेथा ति । वङ्खीस “अहं एतं पि 20 
जानामि, इतो उत्तरितरं पि जानामी'' ति वत्वा- 
““चुति यो वेदि सत्तानं, उपपत्ति च सब्बसो। 
असत्तं सुगतं बुद्धं, तमहं ब्रमि ब्राह्मणं ॥ 
यस्स गति न जानन्ति, देवा. गन्धन्बमानुसा५। 
खीणासवं अरहन्तं, तमहं त्रमि ब्राह्मणं" 25 
(ध प० ५६; सु° नि० ३६७) ति- 






१. सी० पोत्थके नत्थि। २. तिण्ण--रो०। 
३. आदि-सी° । ४, वाह्यकमन्तेन-सी०। 
५. ऽमानुसं ति-रो० । 


~ 
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ए 1 


दमा दरे गाथा अभासि । बङ्खीसो "तेन हि भो गोतम तं विज्जं मे ५ 





1 
४। 
त 4 


देथ" ति भपचित्ति दस्सेत्वा सत्थु सन्तिके निसीदि । सत्था “अम्हेहिं ` 
समानकलि्धस्स देमा” ति भाहु | वज्लोसो 'ध्किल्चि कत्वा भया . | 
इमं मन्तं गहेतु" वदती" ति ब्राह्मणे आह॒ “"तुम्हे मयि पञ्बजन्ते | 


भां चिन्तथित्थ, अह मन्तं उग्गण्हित्वा सकलजम्बुदीपे जेटरको १ 
भविस्सामि, तुम्हाकंपि तेन भदहकमेव भविस्सत '” ति मन्तत्थाय ` 





सत्युसन्तिकं उपसद्धभित्वा पव्बज्जं याचि । तदाच येरो निग्रोषः | 


कप्पो भगवतो सन्तिके टितो होति, तं भगवा आणापेसि “'निग्रोध- । । 


१४ 


| न 


कप्पं इमं पव्बाजेही"" ति । सो सत्यु आणाय तं पव्बाजेसि । अभथस्स 
सत्था ““मन्तपरिवारं ताव उग्गण्हाही"' ति दततिसाकारकम्मद्रानं | 
विपस्सनाकम्मदानं च आचिविख ! सो दरत्तिसाकारं! सज्छायन्तोव | 






विपस्सनं पद्रपेसि । ब्राह्यणा वद्धीसं उपस ङ्गमित्वा “किं भो वद्धीस, # श 
घमणस्मं शोतमस्स सन्तिके सिप्पं सिक्वितं', ति पुच्छिसु। कि 


सिप्पसिक्लनेन, गच्छथ तुम्हे, न मण्हं तुम्देहि कत्तव्बक्िच्चं ति । 


ब्राह्मणा “त्वं पि दानि समणस्स गोतमस्स वसं आपन्नो, मायाय 
आवद्टितो, कि मयं तव सन्तिके करिस्सामा'” ति आगतमगनेनेव 
पक्कभिसु । वङ्खोसत्येरो विपस्सनं वङ़त्वा अरहत्तं सच्ाकासि । | 


तेन वुत्त अपदनि- 1 


` “"वदुमृत्तरो नाम॒ जिनो- सम्बधम्मेसु ` चक्खुमा । 8 


इतो सततसहस्सम्हि, कप्पे उप्पज्जि नायको ॥ 
यथापि सागरे ऊमि, गगने विय तारका। ष 
एवं पावचनं तस्स, अरहन्तेहि चित्तितं ॥ 
सदेवासुरनागेहि, मनुजेहि पुरक्खतो । 
समणनब्राह्मणाकिण्णे, जनमज्मं जिनुत्तमो॥ 
पभाहि अनुरञ्जन्तो, लोके लोकन्तग्‌ जिनो* । 
वचनेन विबोधेन्तो, वेनेय्यपदुमानि सो॥ न 


१. दतिसाकारे-सी०, रो० । २. चरिस्सामा-रो०। 
६, चिन्तितं - सौ ९ । ४. मुनि-सी०। 














1 


१, अभयं ददौ- सी । 
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वेसारज्जेहि सम्पन्नो, चतुहि पुरिसुत्तमो । 
पहीनभयसारज्जो, खेमप्पत्तो विसारदो ॥ 
आसभं पवरं ठानं, बुद्धभूमि च केवलं । 
पटिजानाति लोकगो, नत्थि सजञ्चोदको क्वचि ॥ 
सीहनादमसम्भीतं नदतो तस्स तादिनो। 
देवो नरो वा ब्रह्मा वा, प्रटिवत्ता न विज्जति॥ 
देसेन्तो पवर धम्मं, सन्तारेन्तो सदेवकं । 
धम्मच्क्रक पवत्तेति, परिसासु विसारदो ॥ 
पटिभानवतं अग्गं, सावकं साधुसम्मतं। 
गुणं बहुं पकित्तेत्वा, एतदग्गे ठपेसि तं॥ 
तदाहं हंसवतियं, ब्राह्मणो साधुस्तम्मतो | 
सन्बवेदविद्‌ जातो, वागीसो वादिसूदनो ॥ 
उपेच्च तं महावीरं, सुत्वाहु* धम्मदेसनं । 
पीतिवरं पटिलभि, सावकस्स गुणे रतो॥ 
निमन्तेत्वाव सुगत, ससंघ लोकनन्दनं-। 
सत्ताहं भोजयित्वाहं, दुस्सेहच्छादयि तदा॥ 
निपच्च सिरसा पादे, कतोकासो कतञ्जली । 
एक मन्तं ठ्तो हृद्रो, सन्थवि जिनमुत्तमं | 
नमो ते वादिमहून, नमो ते इसिसत्तम। 
नमोते सन्बलोकग्ग, नमो ते अभयं कर ॥ 
नेमो ते मारमथन, नमो ते दिद्टिसूदन। 
नमो ते सन्तिसुखद, नमो ते सरणं कंर॥ 
अनाथानं भवं नाथो, भीतानं अभयप्पदोर| 
विस्सामभूमिः सन्तान सरणं सरणेसिनं ॥ 
एवमादीह्ि सम्बुद्ध, सन्थवित्वा महागुणं । 
अवोचं वादिसूदस्स, गति पप्पोमि भिक्खुनो ॥ 





१. धृत्वैतं-सौ०। , "२. लोकनैयके-सी°। 
४८४, विस्सासभूमि सत्तानं-ष्ठीर। 
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तदा अवोच भगवा, अनन्तपटिभानवा । 
यो सो बुद्धं अभोजेसि, सत्ताहं सहसावकं ॥। 
गुणं च मे पक्त्तेसि, पसन्नो सेदि पाणिमि। 
एसो पलत्थयते ठानं, वादिसूदस्स भिक्खुनो ॥ 
अनागतम्हि अद्धाने, लच्छसे तं मनोरथं । 
देव मानुससम्पत्ति, अनुभोत्वा अनप्पक ॥ 
सतसहस्सितो कष्पे, ओक्काककुलसम्भवो । 
गोतमो नाम गोत्तेन१, सत्था लोके भविस्सति ॥ 
तस्स धम्मेसु दायादो, ओरसो धम्मनिम्मितो 
वद्खीसो नाम नामेन, दस्ति सत्थु सावको ॥ 
तं सुत्वा मुदितौ हत्वा, यावजीवं तदा जिनं । 
पच्चयेहि उपट्रासि, मेर्ताचत्तो तथागतं ॥ 
तेन कम्मेन सुकतेन, चेतनापणिधीहि च॥ 
जहित्वा मानुसं देदह, तुसितं अग मासहं ॥ 
पच्छिम च भवे दानिर, जातो विप्पकुले अहं । 
पच्चाजातोर्यदा आसि", जातिया सत्तवस्सिको* ॥ 
स॒ब्बवेदविद्‌ जातो, वादसत्थविसारदो । 
वादिस्सरो चित्तकथी, परवादप्पमदहनो ॥ 
वद्धे जातो ति वङ्गीसो, वचने इस्सरोतिवा। 
वद्खीसो इति मे नामः अभवी लोकसम्मतं ॥ 
यदाहं विज्जुतं पत्तो, ठितो पठमयोन्बने 1 
तदा राजगहे रम्मे, सारिपृत्तमहदसं ॥ 
पिण्डाय विचरन्तं तं, पत्तपाणि सुसंवृतं । 
अलोलविखल मितभाणि, युगमत्तं निदक्खि तं ॥ 


१. नाभमेन--सौ° । २. पत्ति-सौ० । 
३. सम्पत्तो च- --सी०। ४. आसि-सी० । 
५, सत्तवस्सिक -सी° । 
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तं दिस्वा विम्हितो हृत्वा, अवोचं ममनुच्छंवं१। 
कणिकारं व॒ निचितं, चित्तं गाथापद अहं ॥ 
आचिक्खि सो मे सत्थारं, सम्बद्धं लोकनायक । 
तदा सो पण्डितो वीरो उत्तरं समवोचमे॥ 
विरागसंहितं वाक्यं, कत्वा दुहूसमुत्तमं। 5 
विचित्तपटिभानेहि, तोसितो तेन तादिना॥ 
निपच्च सिरसा पादे, पन्बाजेही ति मं त्रवि। 
ततो मं सर महापञ्जो, बुद्धसेट्रमुपानयि ॥ 
निपच्च सिरसा पादे, निसीदि सत्थ सन्तिके । 
ममाह वदतं सेद्रो, कच्चि, बद्धीस जानासि ॥ 10 
हि| किञ्चि सिप्पंति तस्साह्‌, जानामीति च अत्रवि। 
< | | मतसीसं वनच्छृद्धं, अपि बारसवस्सिक ॥ 





तव॒ विज्जाविसेसेन, सचे. सक्कोसि वाचय । 
| : : आमो तिमे पटिञ्ञाते, तरीणि सीसानि दस्सयि ॥ 
॥ि निरयनरदेवेसु, उपपन्ने अवाचि ॥ .; 15 
४, तदा" खीणासवस्सेव", सीसं दस्सेसि नायको । 
| ततोहं विहुतारन्भो, पञब्बज्जं समयाचिसं॥ 
पव्बजित्वान सुगतं, सन्थवामि तहि वहि । 8. 513 
ततो मं कञ्बवित्तोसि, उज्छायन्तिह भिक्खवो ॥ 
ततो वीमंसनत्थं मे, आह्‌ बुद्धो विनायको।॥ ..:; 20 
तविकका^ पनिमा^ गाथा, नसो पटिभन्ति तं ॥ 
न॒ क्ब वित्तोहं वीर, ठानसो पटिभन्ति मं। 
तेन हि दानि बद्धौस, ठानसो सन्थवाहि मं॥ 
4 तदाहं सन्थवि वीरं, गाथाहि इसिसत्तमं । 


ठानसो मे तदा तुद, जिनौ अग्गे ठपेसि मं॥ 25 
१. म॑मनुरच्छवि-सी० । २. घौरो-सी०। 
३.३. सुमहापज्जो-सी° । ४०४. अथ पच्चेकवुद्धस्स--सी° । 


४५-५. तविककानु इमा-सी° । 








8. 514 


15 


20 


25 १२२०. सचे पि एत्तका भिय्यो, भागमिस्सन्ति इत्थियो । 


५९ यैरगाथा-अंदु्कथां 


पटिभानेन चित्तेन, अञ्बेसमतिमञ्बहं । 

पेसले तेन संविग्गो, अरहत्तमपापुणि॥ 

पटिभानवतं अग्गो, अञ्जो कोचि न विज्जति। 

यथायं भिक्खु वङ्कीसो, एवं धारेथ भिक्खवो ॥ 

सतसहस्से कतं कम्मं, फलं दस्सेसि मे इध | 

सुमुक्तो सरवेगोव, किलेसे कापयि मम॥ छ 

किलेसा फापिता मय्ं, भवा सब्बे समूहता । क 

नागोव बन्धनं छेत्वा, विहरामि अनासवो ॥ 

स्वागतं वत मे आसि, बुद्धसेट्रस्स सन्तिके । 

तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 

परटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्खापि च अद्टिमे। 

छव्टभिञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं" 

(अप० २,१४५-१४९) ति ॥ | 

अरहा पन हृत्वा थेरो सत्थु सन्तिकं गच्छन्तो चक्खुपथतो पद्राय _ 

चन्देन, सूरियेन, आकासेन, महासमुदन, सिनेरुना पन्बतराजेन, प 

सीहेन भिगरञ्जा, हत्थिनागेना ति तेन तेन सद्धि उपमेन्तो अनेकेहि 

पदसतेहि सत्थारं वण्णेन्तोव उपगक्रछति, तेन तं सत्था संघमज्म 

निसिन्नो पटिभान वन्तानं अग्गठाने ठपेसि। अथ येरेन अरहत्तप्पत्तितो 

पुव्बे च पच्छा चतं तं चित्तं आगम्म भासिता, थेरं उदिस्स 
आनन्दत्थेयादीहि भासिता च~ 

१२१८. निक्लन्तं वत मं सन्तं, अगारस्मा'नगारिथं। 

वितक्का उपधावन्ति, पगन्भा कण्हुतो इमे ॥ 

१२१९. उग्गपृत्ता महिस्सासा, सिक्खिता दञ्छहधम्मिनो | 

समन्ता परिकिरेथ्यु, सहस्सं अपलायिनं ॥ 











तेव मं व्याधयिस्सन्ति, धम्मे सम्हि पतिद्टितो ॥ 


४. वै-रो*। २, दद्वधन्विनो -सी | 
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व _्खीसत्थे रगाथावण्णनां 


१२२१. सक्वी! हि मे सुतं एतं, बुद्धस्सादिच्चबन्धुनो । 
निव्बानगमनं मग्ग, तत्थमे निरतो मनो॥ 
१२२२. एवं चे मं विहरन्तं, पापिम उपगच्छसि । 
तथा मच्चु करिस्सामि,न मे मग्गं पि दक्खसि॥ 


१२२३. अरति च रति च पहाय, 
सब्बसो गेहसितं च वितक्कं । 
वनथं न करेय कहि चि, 
निन्बनथो अवनथो स भिक्खु॥ 


१२२४. यमिध पथविं च वेहासं, 
ख्पगतं जगतोगधं किल््चि। 


परिजीयति सञ्बमनिच्चं, 
एवं समेच्च चरन्ति मुतत्ता॥ 
१२२५. उपधीसु जना गधितासेर, 


दिद्रुसुते परिघे च मूते च। 
एत्थ विनोदय कन्दमनेजो, 
यो हेत्थ न लिम्पति मुनि तमाहु ॥ 


१२२६. अथ सद्विसिता सवितक्का, 
पुथुज्जनताय अधम्माः निविदा । 
तच वगगगतस्स कृहि चि, 
नो पन दुद्रुल्लगाही स भिक्खु ॥ 


१२२७. दब्बो चिररत्तसमाहितो, 
भकृहको निपको अपिहाटु। 


सन्तं पदं अज्छगमा मुनि, 
पटिच्चपरिनिन्बुतो कङ्कति कालं 


१. सकि-रो० । 
३, अधम्म-रो०। 


२. गथितासे-रो० । 


५९९ 
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थेरगाथा-अदुकथां 


१२२८. मानं पजहस्सु गोतम, 


मानपथं च जहस्सु असेसं । 
मानपथम्हि सं मुच्छितो, 
विप्पटिसारी"हुवा चिररत्तं ॥ 


१२२९. मक्खेन मव्खिता पजा, 


मानहता निरयं पपतन्ति। 
सोचन्ति जना चिर रत्तं, 
मानहता निरयं उपपन्ना ॥ 


१२३०. न हि सोचति भिक्खु कदाचि, 


मग्गजिनो सम्मा पटिपन्नो। 
कित्ति च सुखं चानुभोति, 
धम्मदसो ति तमाह तथत्तं॥ 


१२३१. तस्मा अखिलो इध! पधानवा, 


१२२३२. 


१२२३. 


१२३४. 


१. सी० पोत्थके नत्थि । 


नीवरणानि प्रहाय विसुद्धो। 

मानं च पहाय भसेसं, 

विज्जाय'न्तकरो समितावी ॥ 
कामरागेन उण्हामि, चित्तं मे परिडय्हति। 
साधु निन्बापनं ब्रहि, अनुकम्पाय गोतम ॥ 
सञ्जाय विपरियेसा, चित्तं ते परिडयग्हति । 
निमित्तं परिवज्जेहि, सुभं रागृपसंहितं ॥ 
असुभाय चित्तं भावेहि, एकग्गं सुसमाहितं । 
सति कायगता त्य"त्थु, निन्विदाबहुखो भव ॥ 


॥) ॥ न अ. ४. 


२. संखारे परतो पस्स दुक्वतोमाष 


अत्ततो । निन्बापेहि महारागं मा 
उच्हिथो पुनप्पुनं । अथं गाथा 
सी°, रो० पोत्थकरेसु अधिको 


पाठो । 











१२२३८. 


१२३९. 


१२९४०. 


१२४१. 


१२४२. 


१२४३. 


१२.४४. 


१२४५. 


१२४६. 


वङ्खीसत्थेरगाथावण्णनेीं 


अनिमित्तं च भावेहि, मानानुसयमुज्जह | 
ततो मानाभिसमया, उपसन्तो चरिस्ससि॥ 
तमेव वाचं भासेय्य, यायत्तानं न तापये। 
परे चन विहिसेय्य, सावे वाचा सुभासिता॥ 
पियवाचमेव भासेय्य, या बाचा पटिनन्दिता। 
यं अनादाय पापानि, परेसं भासते पियं ॥ 
सच्चं वे अमता वाचा, एस धम्मो सनन्तनो | 
सच्चे अत्थे च धम्मे च, आहु सन्तो पत्िद्िता ॥ 
यं बुद्धो भासति वाचं, खेमं निन्बानपत्तिया। 
दक्खस्सन्तकिरियाय, सा वे वाचानमुत्तमा॥ 
गम्भीरपञ्जो मेधावी, मग्गामग्गस्स कोविदो । 
सारिपुत्तो महापञ्जो, धम्मं देसेति भिक्खूनं ॥ 
सं खित्तेनपि देसेत्ति, वित्थारेनपि भासति । 
सालिकायिव निग्घोसो, पटिभानं उदिय्यति\॥ 
तस्स तं देसयन्तस्स, सुणन्ति मधुरं गिरं। 
सरेन रजनीयेन, सवनीयेन वग्गुना। 
उदग्गचित्ता मुदिता, सोतं भोधेन्ति भिक्ववो ॥ 


अज्ज पन्नरसे विसुद्धिया, भिक्ख्‌ पश्चसता समागता । 
संयो जन बन्धनच्छिदा, अनीघा खोणपुनञ्भवा इसी ॥ 


चक्कवत्ती यथा राजा, अमच्चपरिवारितो। 
समन्ता अनुपरियेति, सागरन्तं महि इमं ॥ 
एवं विजितसङ्खामं, सत्थवाहं अनुत्तर । 
सावका पयिरूपासन्ति, तेविज्जा मच्चृहायिनो ॥ 
सब्बे भगवतो पुत्ता, पलापेत्थः न ॒विज्जति | 
तण्हासल्लस्स हन्तार, वन्दे आदिच्चबन्धुनं | 


१. उदीरयि-सी०, रो°। २. पलायेत्थ-सी° । 


६०१ 
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६०२ येरगाथा-अदुकथां 


१२४७. परोसहस्सं भिक्छून॑, सुगतं षयिरुपासति । 
देसेन्तं विरजं धम्मं, निव्वानं अकृतोभयं ॥ 
१२४८. सुणन्ति धम्मं विमलं, सम्मासम्बुद्धदेसितं । 
सोभति वत सम्बुद्धो, भिक्खुसंघपुरक्वतो ॥ 


5 १२४९. नागनामोसि भगवा, इसीनं इसिसत्तमो । 


10 


20 


महामेघोव हृतवान, सावके अभिवस्ससि ॥ 


१२५०. दिवा विहारा निक्खम्म, सत्थुदस्सनकम्यता | 
सावकोते महावीर, पादे वन्दति वद्किसो ॥ 


९२५१. उम्मग्गपथं मारस्स, अभिभुय्य चरति पभिज्ज खीलानि । 
तं पस्सथ बन्धपमुञ्च१ कर, असितंव भागसो पविभज्ज२॥ 


१२५२. भओोघस्स हि नितरणत्थं, 
अनेकविहितं मग्गं अक्खासि। 
तस्मि च अमते अक्वाते, 
धम्मदसा ल्त असंहीरा॥ 

१२५३. पज्जोतकरो अतिविज्जर, 
सन्बठितीनं अतिक्कम'महस* । 
मत्वा च सच्छिकत्वा च, 
अग्गं सो देसयि दसद्धानं॥ 

१२५४. एवं सुदेसिते ` धम्मे, 
को पमादो विजानतं धम्मं। 
तस्मादहि तस्स भगवतो सासने, 
अप्पमत्तो सदा नमस्समनुसिक्वे ॥ 

१५५५. बुद्धानुबुद्धो यो थेरो, कोण्डञ्जो तिन्बनिक्कमो । 
लाभी सुखविहारानं, विवेकानं अभिण्हुसो ॥ 


१. बन्धन मुञ्च-रो० । २. पटिमज्ज-सी °; पविभज्जं - रो० | 
दे. "धम्मं" सौ°, रो° पोत्थकेसु अधिको ४. °महट्‌-सी०; ०महा--रो०। 
पाठो । 








, । । 
क नि 


१९५७. 


' 4 १२५८. 


१२५९. 


१२९६०. 


वद्धोसत्थैरगाथोवण्णेना 
यं सावकेन पत्तम्बं, सत्थु सासनकारिना। 
सब्ब! स्स तं अनुप्पत्तं, अप्पमत्तस्स सिक्खतोः ॥ 
महानुभावो तेविज्जो, चेतोपरियकोविदो। 
कोण्डञ्जो बुद्धदायादो, पादे वन्दति सत्थुनो ॥ 
नगस्स पस्से आसीनं, मुनि दुक्लस्स पारगु । 
सावका पयिरुपा्तन्ति, तेविज्जा मच्चुहायिनो ॥ 
चेतसा? अनुपरियेत्ति, मोग्गल्लानो महिद्धिको । 
चित्तं नेसं समन्वेसं, विप्पमुत्तं निरूपधि ॥ 
एवं सब्बद्धसम्पन्नं, मुनिं दुक्वस्स पारगु । 
अनेकाकारसम्पन्नं पयिरूपासन्ति गोतमं। 


१२६१. चन्दो यथा विगतवलाहुके नभे, 


॥ १९६२. 
१२९६३. 
१२९६४. 
१२६५. 


१२९६६. 


विरोचति वीतमरोव भाणृमा। 
एवं पि अङ्खीरस त्वं महामुनि, 
भतिरोचसि यससा सब्बलोक ॥ 


कावेग्यमत्ता विचरिम्हु पुब्ब, गामा गामं पुरापुरं। 


अथहसाम सम्बुद्धं, सव्वधम्मान पारगु ॥ 
सो मे धम्ममदेसेसि, मुनि दुक्स्स पारग । 
धम्मं सुत्वा पसीदिम्ह, सद्धाः नो उदपञ्जथ ॥ 
तस्साहं वचनं सुत्वा, खन्धे आयतनानि च। 
धातुयो च वदित्वान, पन्बजि भअनगारियं॥ 
बहूनं वत अत्थाय, उप्पज्जन्ति तथागता । 
इत्थीनं पुरिसानं च, ये ते सासनकारका॥ 
तेसं खो वत अलत्थाय, बोधिमज्छगमा मुनि। 
भिक्खूनं भिक्खुनीनं च, ये नियामगतहूसा ॥ 


१. सिंक्लिनो-रो°। ` ३, ते चैतसा-सौ०, रो°। 





३. अद्धा-सी०, रो० । 
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६०४ थेरगांथा-अद्ुकथा 


१२९७. सुदेसिता चक्खुमता, बुद्धेनादिच्चबन्धुना । 
चत्तारि अरियसच्चानि, अनुकम्पाय पाणिनं ॥ 


१२६८. दुक्खं दुक्खसमुप्पाद, दुक्खस्स च अतिक्कम। 
अरियं चट्रद्धधिकं मग्ग, दुक्खूपसमगामिनं ॥ 


98.519 5 १२६९. एवमेते तथा वृत्ता, दिट्रा मेते यथा तथा| 
सदत्थो मे अनुपपत्तो, कतं बुद्धस्स सासनं ॥ 


१२७०. स्वागतं वत मे आसि, मम बुद्धस्स सन्तिके । 
सुविभत्तेसुर धम्मेसु, यं सेदं तद्पागमि॥ 


१२७१. अभिजञ्जञापारमिप्पत्तो, सोतधातु विसोधिताः । 
10 तेविज्जो इद्धिपत्तोम्हि, चेतोपरियकोविदो ॥ 


९. 187 १२७२. पृच्छामि सत्थारमनोमपज्जं, 
दिद्रुव धम्मे यो विचिकिच्ानं छेत्ताः | 
अग्गाद्ट्वे काक्मकासि भिक्खु, 
नातो यसस्सी अभिनिब्बुतत्तो ॥ 


15 १२७३. निग्रोधकप्पो इति तस्स नामं, 
तया क्तं भगवा ब्राह्मणस्स। 
सो तं* नमस्सं अचरि: मुत्यपेखो, 
आरद्धवीरियो दचञ्ज्हधम्मदस्सौी ॥ ५ 

१२७४. तं सावकं सक्कं मयं पि सब्बे, ५ 

20 अञ्जातुमिच्छाम समन्तचक्ु। 
पमवद्धिता नो सवनाय सोता, 
तुवं नो सत्था त्वमनुत्तरोसि॥ 


१. बदुद्धिकं--रो०। २. सबिभ्तेषु-सी° । 
३. विसोध्ितो-रो० । ४. छेतवा-सी०। 
५-५. सोहं -सी° । ६, अचरि सी०॥ 


७, हेतु -सी°। 








काना क == ति . 
~ र + ण ॥ "~क 


१२७६. 


१२७७. 


१२७८. 


१२७९. 


१२८०. 


१. धोर -रो०। 


व ङ्गीसत्थेरगाथावण्णना 


छिन्द नो विचिकिच्छं ब्रहि मेतं, 
परिनिन्बुतं वेदय भूखििञ्ब। 
मज्छेव नौ भास समन्तचक्खु, 
सक्कोव देवान सहस्सनेत्तो ॥ 


ये केचि गन्था इध मोहुमग्गा, 
अञ्जाणपक्खा विचिकिच्छठना। 
तथागतं पत्वा न ते भवन्ति, 
चक्खु हि एतं परमं नरानं॥ 


नोचेहि जातु पुरिसो किकेसे, 
वातो यथा अन्भघनं विहाने। 
तमोव'स्स॒ निवतो सब्बलोको, 
जोतिमन्तो पि न पभासेय्यु ॥ 


धीरा च पज्जोतकरा भवन्ति, 
तंतं अहं वीर तथेव मञ्ञे। 
विपस्सिनं जानमुपागमिम्ह्‌, 
परिसासु नो जविकरोदह्ि कप ॥ 


खिप्पं भिरं एरय वकग्गु व्यु, 
हंसोव पर्गय्हु सणिकं निकूज | 
चिन्दुस्सरेन सुविकप्पितेन, 
सब्बेव ते उज्जुगता सुणोम ॥ 


पहीनजातिमरणं असेसं, 
निग्गण्ह॒ धोनं वदेस्सामि धम्मं | 


न कामकारो हिः पुथुज्जनानं, 


सङ्े्यकारो च तथागतानं ॥ 


३. होति--सी° । 


६०५ 
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६०६ 
१२८१. 


१२८२९. 


१२८३. 


१२८४. 


१२८५. एस सुत्वा प्रसीदामि, वचो ते इसिसत्तम । 
अमोघं किरमेपुद्,न मं वञ्चेखि ब्राह्यणो ॥ 
१२८६. यथा वादी तथा कारी, अहु बुद्धस्ख सावको । 
अच्छेच्ि मच्चुनो जालं, ततं मायाविनो दव्हं ॥ 
१२८७. अहस भगवा आदि, उपादानस्स॒ कण्पियो । 
अच्चगा वत कप्पानो*, मच्चुधेय्यं सुदृत्तरं ॥ 
पत्तं ते द्विपदुत्तम । 
अनुजातं महावीरं, नागं तागस्ष ओरं" ति-- 


१२८८. तं देवदेवं वन्दामि, 


१. जान'मंनोमवीर-सी०, रो० । 
३. तण्हाय-सी० रो०। 






 येरगाथा-अदैकथां 
सम्पद्चवेय्याकरणं तवेदं, 
समुज्जुपञ्जस्स समुग्गहीतं । 


अयमञ्जलि पच्छिमो सुप्पणामितो, 
मा मोहयी जान'मनोमपज्ज ॥ 


परोपरं अरियधम्मं विदित्वा, 
मा मोही जान'मनोमवीरिय' । 
वारि यथा धम्मनि धम्मतत्तो, 
वाचाभिकट्कामि सुतं पवस्स ॥ 


यदत्थिकं ब्रह्मचरियं अचरी, 
कृप्पायनो कच्चि'स्सतं अमोघं । 
निन्बायि सो आदुर सउपादिसेसो 
यथा विमुत्तो अहु तं सुणोम॥ 


अच्छेच्छि तण्हं इध नामरूपे, (इति भगवा,) 


कण्ठुस्सः सोतं दीघरत्तानुसयितं । 
अतारि जाति मरणं असेसं, 
इच्चन्नवि भगवा पञ्चसेदटरो ॥ 


४, कप्पायनो-सी०, रो०। 


२-२. अनुपादिषेसा-सी°; 
अनुपादिसेसो-रो°। 
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र. १ "` " ५ 


द्मा गाथा सङ्गीतिकाले एकज्मं कत्वा सङ्कहं आरोपिता | तत्थ 

 (“निक्लन्तं वत मं सन्तं" ति आदयो पञ्च गाथा भायस्मा वद्धीसो 

नवो अचिरपन्बजितो हृत्वा विहारं उपगता अलङ्कतपटियत्ता 
सम्बहुला इत्थियो दिस्वा उप्पन्नरागो तं विनोदेन्तो अभासि । 


तत्थ निकष्छन्तं वत मं सन्तं, अगारस्मा'नगारियं ति, अगारतो 5 
निक्वन्तं अनगारियं पव्बलितं मं समानं। वितक्का ति काम- 
वितकंकादयो पापवितक्का । उपधावन्ती ति, मम चित्तं उपगच्छन्ति । 
पगन्भा ति, पागल्भिययुत्ता वसिनोर । “अयं गेहतो निक्छमित्वा 
पञ्बलितो, नयिमं अनुद्धसितु" युत्त'' ति एवं अपरिहारतो निल्लज्जा। 
कण्हतो ति, काठ्छतोर, लामकभावतो ति अत्थो । इमे ति, तेसं 10 ९, 159 
अत्तनो पच्चक्खता वुत्ता । 

असुद्धजीविनो परिवारयुत्ता मनुस्ता उग्गकिच्चताय “'उग्गाः' 
ति वुच्चन्ति, तेसं पत्ता उग्गपुत्ता । महिस्सासा ति, महाइस्सासा । 
सिदिखता ति, द्वादस वस्सानि आचरियकुके उग्गहितसिप्पा । 
दछठहधस्मिनो ति, दवठ्ठहधनुनो । दव्ठहुधनु नाम द्विसहस्सथामं 15 ४. 522 
वुच्चति । द्विसहस्सथामं ति, च यस्स आरोपितस्स जियाय बन्धो 
लोहसीसादीनं भारो दण्डे गहेत्वा याव कण्डपमागा नभं उक्ित्तस्स 
पथवितो मुच्चति । समन्ता परिकिरेयुः ति, समन्ततो कण्डे चिपेय्यु । 
कित्तकाति चे आह “सहस्सं अपलाथिनं'' ति । युद्धे अपरं* मुखानं 
सहस्समत्तानं । इदं वुत्तं होति-सिक्खिता कतहत्था उग्गा 20 
दव्हधनुनो महिस्सासा उग्गपृत्ता सहस्समत्ता कदाचिपि युद्धे पराजयं 
अपत्ता अष्पमत्ता समन्ततो ठत्वा थम्भं उपनिस्साय सचे पि 
वस्तेय्यु ` । तादिसेहिपिः इस्साससहस्सेहि समन्ता सरे परिकिरीयन्ते 


१. पगविययुत्ता- रो । २. साहसिनो-सी०, रो०। 
३. काठ्छकतो-सी° । ४, मण्ड-रो० । 

५. पर -सौ०, रो०। . ६. सीर रोर पोत्थकेसु तिथ । 
७ ष्ट 


9 कण्डे-सी०) रो० । { पवस्पेय्यु -सी९, रो०)। 


९. तादेषेहि-रो०। 
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सुसिक्रिवतो पुरिसो दण्डं गहेत्वा सब्बे सरे अत्तनो सरीरे अपतमाने 






विपन्तो नाम नत्थि, इत्थियो पन ूपारम्मणादिवसेन पञ्च पञ्च 


ॐ 
8 
५ 


द 


कत्वा पादमूले पातेय्य । तत्थ एको पि इस्सासो द्वे सरे एकतो 


सरे एकतो खिपन्ति, एवं खिपन्तियो१ । एत्तका भिय्यो ति, इमाहि | 
इत्थीहि भिय्यो पि बहू इत्थियो भत्तनो इत्थिकृत्तहासभावादितोर 


विधंसेन्ति । 
सक्ली* हि मे सतं एतं ति, सम्मुखा मया एतं सुतं । निञ्बान- 


गमनं मग्गं ति, लिद्खवपल्लासेन वुत्तं, विव्वानगाभिमभ्गौ ति 1 
अत्थो, विपस्सनं सन्धायाह । तत्थ मे निरतो मनोति, वर्सिमि 


विपस्सनामग्गे मय्हं चित्तं निरतं । 


एवं चे मं विहरन्तं ति, एवं अनिच्चअसुभज्छानभावनाय+ च 


विपस्सनाभावनाय च विहरन्तं मं । पापिमाति किकेसमारं 


आकुपति । तथा मच्च करिस्सामि, नमे मणं पि दक्खसीः ति मया 
कतं मग्गंपि यथान पस्ससि, तथा मच्चु अन्तं करिस्सामीति 
योजना । 


अर्यतत चातिभादिका पञ्च गाथा अत्तनो सन्ताने उप्पन्नं ` 
अरतिञआदिके विनोदेन्तेन वृत्ता । तत्थ अरतिति, अधिकुसलेसु 


 धम्मेसु पन्तसेनासनेसु च उक्कण्यनं । रति ति, पञ्चकामगुणरति । ¦ 


पहाया ति, पजहित्वा । सब्बसो गेहसितं च वितबकं ति, गेहनिस्सितं 


पुत्तदारादिपटिसयुत्तं जातिवितक्कादि च मिच्छावितक्कं अनवसेसतो ` 


पहाय । वनथं न करेथ्य कुहिञ्ची ति, अञ्भत्तिकबाहिरप्पभेदे 


सन्बरिम वत्थुरिम तण्टं न करेय्यं । निब्बनथो जवनथो स भिक्व्‌ ति, ` 


यो हि स्वेन सब्बं नित्तण्डो, ततो एव कत्थविपि नण्दिया अभावतो 


१. "सचे पि' रो° पोत्थके अधिको पाठो । २. सी रो पोत्थकेसु नत्थि। 
३. °कृत्त हावभावादितो-सौ° । ४. सक्रि-रो० । 
५. असु मज्ज्ञानमावनाय--सौ०ः रो० । ६, उदिवखसी-रो०। 

७-७. रति चाति--सी°, रो । 
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अवनथो, सो भिक्वु नाम संसारे भयस्स सम्मदेव इक्वणताय 


भिन्नकिरेसताय चा ति अत्थो । 


यमिध परठवि च वेहासं, रूपगतं जगतोगधं किञ्ची ति, यंकिञ्ि 
इध पठवीगतं भूमिनिस्सितं वेहासं वेहासद देवलोकनिस्सितं खूपगतं 
रूपजातं रुप्पनसभावं जगतोगधं लोकिकं भवत्तयपरियापन्नं सद्भतं । 
परिजोयति सञ्बमनिच्चं ति, सव्वं तं जराभिमूतं, ततो एव अनिच्चं 
ततो एव दुक्खं अनत्ता ति एवं तिल्क्णा रोपनं आह । अयं थेरस्स 
महाविपस्सना१ ति वदन्ति । एवं समेच्च चरन्ति भरतत्तातति, एवं 
समेच्च अभिसमेच्च विपस्सनापञ्जासहिताय मर्गपञ्नाय पटि- 
विजित्वा मुतत्ता परिञ्जातत्तभावाः पण्डिता चरन्ति विहरन्ति) 


उपधीस्‌ ति, खन्धूपधिभादीसु । जना ति, अन्धपुथुज्जना | 
गधितासे ति, पटिबद्धचित्ता । एत्थ हि विसेसतो कामगुण्पधीौसु 
न्दो अपनेतम्बो ति दस्सेन्तो आह दिद्ुसुते पटिघे च मूते चाति। 
दिट्रसृते ति, दद्र चेव सुते च, रूपसदहेस्‌ ति अत्थो 1 पटे ति, 
चटुनीयेर फोद््बे । मृते ति, वुत्तावसेसे मुते, गन्धरसेस्‌ ति वृत्तं 
होति । सारत्थपकासनियं । 'पटिघपदेन गन्धरस गहिता, मतपदेनः 
फो दरब्बारम्मणं ५ ति वुत्तं । एत्थ विनोदय छन्दमनेजो ति, एतरसिमि 
दिद्रादिभेदे पञ्चकामगुणे कामच्छन्दं विनोदेहि, तथा सति सञ्बत्थ 
अनेजो अविकप्पो भवसि 1 यो हेत्य न लिम्पति मुनि तमाहू ति, यो 
हि एत्थ कामगुणे तण्डाखेषेन न लिम्पति, तं मोनेय्यधम्मट़तो “*मुनी"' 
ति पण्डिता वदन्ति । “अथ सद्िसिता'' ति पाठ्टी ति अधिषप्पायेन 
केचि “सद्िधम्मारम्मणनिस्सिता-"' ति अत्थं वदन्ति। ““अद्रसद्विसिता 
सवितक्का'' ति पन पाच्ठि, अप्पकं हि ऊनं अधिकंवा न गणनूपगं 


१. विपस्सना -सौ० । २. परिज्ातत्त अत्तभावा-रो०। 
३. धद्िते- सौ° । ४. मुतसह्‌ न- रो०। 

५. फोटुञ््ं गहितं--सी° । ६. °धम्मदुत्ता-सी०, रो०। 

७. छटुधम्मारम्मणनिस्सिता-सौ०, रो° । | 
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होती ति। अह्सदह्विसिता ति, द्वासद्विदिद्विगतसन्निस्सिता मिच्छा- 
वितक्का ति अत्थो तिः केचि वदन्ति, दिद्धिगतिका च सत्तावासा- 
भावलद्धि अञ्मूपगता ति अधिच्चसमुप्पन्नवादं ठपेत्वा इतरेसं वसेन 
' अथ सद्विसिता सवितक्का'' ति वृत्तं] यथा हि तण्हाकेपाभावेन 
भिक्ख्‌ ति वुच्चति, एवं दिद्धिेपाभावेनपीति दस्सेतुः "अथ 
सद्टिसिता ” तिओआदि वृत्तं । पुथुज्जनताय अधम्मा निविहाति, ते पन 
मिच्छावितक्का निच्चादिगाहवसेन अधम्मा धम्मतो अपेता पुथुज्जन- 
तायं अन्धवाठे निविदा अभिनिविद्ा। नच वग्गगत'स्स कहि ची 
ति, यत्थ कत्थचि वत्थुर्सिमि सस्सतवादादिमिच्छादिट्टिवग्गगतो, 
तंख्दधिको न च भस्स भवेय्य। अद्ररकथायं पन “अथ सद्विसिता 
सवितक्का, पुथ्‌ जनताय अधम्मा निविदा" ति पदं उद्धरित्वा अथ 
छ आरम्मणनिस्सिता पुथू अधम्मवितक्का जनताय निविद्धात्ति वृत्त, 
तथान च वग्गगत'स्स कुहि चीति तेसं वसेन न कत्थचि किठेस- 
वग्गगतो भवेय्या ति च वुत्तं । नौ पन दुद्रुल्लगाही स भिक्ख्‌ ति, 
यो किलेसेहि द्सितत्ता अतिविय दुद्रल्लता च दुद्रल्लानं मिच्छावादानं 
गण्हनसीलो च नो अस्स नो भवेय्य, सो भिक्खु नाम होती तिर। 


दव्बो त्ति, दन्बजातिको पण्डितो | चिररत्तसमाहितो ति, 
चिरकालतो पटराय समाहितो । अकृहको ति, कोहजञ्जरहितो असे 
अमायावी । निपको ति, निपूणो छेको । अपिहाल्‌ ति, नित्तण्टो। 


सन्तं पदं अज्जगमा ति, निव्बानं अधिगतो । मोनेय्यघम्मसमन्ना- 


गततो मुनि । परिनिब्बुतो ति, आरम्मणकरणवसेन निब्बानं पटिच्च ` 
सडपादिसेसाय निब्बानधातुया परिनिब्बुतो । कङ्कति कालं ति, 
इदानि अनुपादिसेसनिब्बानत्थाय कालं आगमेति । न तस्स किञ्चि ` 
करणीयं अत्थि, यथा एदिसो भविस्सति, तथा अत्तानं सम्पादेतीति 
अधिप्पायो । ¢ 


१-११ रो° पोत्थके नत्थि । २. “दहन्बो' सी ०, शो° पोत्थकेमु अधिको 
पाठो । 


| व द्धीसत्थेरगाथावण्णना ६११ 
मानं पजहस्स तिञदयो चतस्सो गाथा पटिभानसम्पत्ति निस्साय 
अत्तनो पवत्तमानं मानं विनोदेन्तेन वुत्ता । तत्थ मानं पजहस्स ति 
सेय्यमानादिनवविधं मानं परिच्चज । गोतमा ति, गोतमगोत्तस्स 
भगवतो सावकत्ता अत्तानं गोतमगोत्तं कत्वा आलपति । मानपथं ति, 
मानस्स पवत्तिट्रानभृत्तं अयोनिसोमनसिकारपरक्खित्तं जातिञआदि 5 
वप्पटिबद्धकिलेसप्पहानेन जहस्घु पजह । असेसं ति, सब्बमेव । 
मानपथम्हि स मुच्छितो ति, मानवत्थुनिमित्तं मुच्छं आपन्नो । 
विषप्परिसारी'हुवा चिररत्तं ति, इमरिम मानपथानुयोगक्खणे वोतिवत्त 
पुञ्बेव अरहत्तं पापुणिस्स, “नद्रोहमस्मी'' ति विप्पटिसारी अहुवा, 
अहौीसि । 10 
मक्वेन मक्खिता पजा ति, सूरादिना अत्तानं उक्कसेत्वा प्ररे 28.525 
वम्मेत्वा परगुणमक्वन लक्खणेन मक्खेन पिसितत्ता! मक्खी, पुश्गलो 
हि यथा यथा परेसं गुणे मक्खेति, तथा तथा अत्तनौो गुणे पुञ्जतिः 
निराकरो ति नाम । मानहूता ति, मानेन हतगुणा । निरयं पपतन्ती 
ति, निरयं उपपज्जन्ति। 15. 
मरगजिनो ति, मग्गेन विजितकिलेसो । किंत्ति चसुखंचाति 
विञ्जृूहि पसंसितं च कायिक्चेतसिकसुखं च अनुभोती ति, 
पटिकभति । घम्मदसो ति तमह तथत्तं ति, तं तथभावं सम्मापटिपन्नं 
याथावतो षम्मदस्सी ति पण्डिता आहु । 
अखिलो ति, पञ्चचेतो खिल रहितो । पधानवा ति, सम्मप्पधान 20 
वीरियसम्पन्नो । विसुद्धो ति, नीवरणसङद्कातवलाहकापगमेन विसुद्ध- ५. 192 
मानसो । असें ति, नवविधं पि मनं अग्गमग्गेन पजहित्वा। 
जजाय'न्तकरो समितावी ति, सनब्बसो समितकिलेसो तिविधाय 
विज्जाय परियोसानप्पत्तो होती ति अत्तानं ओवदति | 


1 अथेकदिवसं आयस्मा आनन्दो अञ्जतरेन राजमहामत्तेन 
।  तिमन्तितो पुञ्बण्हुसमयं तस्स गेहं गन्त्वा पञ्ञत्ते आसते निसीदि 





25 


१. पििता-सौ०, री° । । २. पृञ्छति--रो° । 
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६१२ येरगाथा-अुकथां 
आयस्मता वङ्खीसेन पच्छासमणेन । अथ तर्सिम गेहे इत्थियो सर्व्वा- 
लङ्कारपटिमण्डिता थेरं उपसङ्कुमित्वा, वन्दित्वा पञ्टं पृच्छन्ति, 
धम्मं सुणन्ति | अथायस्मतो वद्धीसस्स नवपर्बजितस्स आरम्मणं 
परिग्गहेतु १ असक्कोन्तस्स विसभागारम्मणे रागो उप्पज्जि। सो 
सद्धो उजुजातिकोर कुरपृत्तो “अयं मे रागो वड़ित्वा दिद्रधम्मिकं 
सम्पराथिकं पि अत्थं नासेय्या'" ति चिन्तेत्वा यथानिसिच्नोव भेरस्स 
अत्तनो पवत्ति आविकरोन्तो कामरागेना' ति गाथमाह्‌ | तत्थ 
यदिपि किटेसरज्जनपरिव्छाहो कायं पि बाधति, चित्तं पन बाधेन्तो 
चिरतरं बाधेती ति दस्सेतु “कामरागेन उय्हामी'' ति वत्वा “चित्तं 
मे परिडग्हती'' ति वृत्तं । निब्बापनं ति, रागनिब्बापनकारणं 
रागपरिव्डाहस्स निब्बापनसमत्थं ओवादं करोही ति अत्थो । 

सञ्जाय विपरियेसा तिआदिका गाथा तेन याचितेन आयस्मता 
आनन्देन वुत्ता । विपरियेसा ति, विपल्लासेन असुभं सुभं ति पवत्तेन 
विपरी तग्गाहेन । निमित्तं ति, किलेसजनकनि मित्तं । परिवज्जही ति, 
परिजञ्बजर । सुभं रागूपखंहितं ति, रागवड्नारम्मणं सुभं परिवज्जेन्तो 
असुभसञ्जाय परिवज्जेय्य, सब्बत्थ अनभिरतिसज्नाय | तस्मा 
तदुभयं पि दस्सेन्तो असुभायाः' तिओआदिमाह्‌ । 

तत्थ असुभाया ति, असुभानुपस्सनाय । चित्तं भावेहि एकम्णं 
सुसमाहितं ति, अत्तनो चित्तविक्खेपाभावेन एकग्गं आरम्मणेसु 
सुसमादहितं अप्पितं कत्वा भावेहि तव अभुभानुपस्सनं सुकरं 
अक्खामी ति । सति कायगता व्यष्त्थ्‌ ति, वृत्तकायगतासतिभावना 
तया भाविता बहुलीकता होतु ति अत्थो । निम्बिदाबहुलो भवा ति; 
अत्तभावे सब्बर्दिम च निब्बेदबहुलो होहि । 


अनिमित्तं च भावेही ति, निच्चनिमित्तादीनं उग्वाटनेन विसेसतो 
भनिच्चानुपस्सन' अनिमित्ता नाम, ततो मानानुसय' मुज्जहा ति 


१, पटिगगहेतु -रो° । २. उजुसातिको-रो०। 
३. परिच्चज-रो०। ४, भआविक्लामी-सी०, रो* । 
४, अनिमित्त --रो° । 





व द्गीसत्थेरगाथावण्णनां ६१३ 


तं भावेन्तो मग्गपटिपाटिया अरगमग्गाधिगमेन मानानुसयं समुचिन्द | 
मानाभिसमया ति, मानस्स दस्सनाभिसमया चेव पहानाभिसमया 
च । उपसन्तो ति, सन्बसो रागादीनं सन्तताय उपसन्तो चरिस्ससि 
विहरिस्ससी ति अत्थो । 


तमेव वाचं तिआदिका चतस्सो गाथा भगवता सुभासितसुत्ते 
देसिते सो मनस्सजातेन थेरेन भगवन्तं सम्मुखा अभित्थवन्तेन वृत्ता । 
याव त्तानं न तापये ति, याय वाचाय हेतुभूताय अत्तानं विप्पटिसारेन 
न तापेय्य न विहेषेय्यः | परेचनर्विहि सेय्याति, प्ररे च प्रेहि 
भिन्दन्तो न बाधेय्यः | सावे वाचा सुभास्ितात्ति,सा वाचा एकंसेन 
सुभासिता नाम, तस्मा तमेव वाचं भासेय्या ति योजना | इमाय 
गाथाय अपिसुणवाचावसेन भगवन्तं थो मेति । 


पटिनन्दिता ति, परटिमुखभावेन नन्दिता पियायिता सम्पति 
आयति च सुणन्तेहि सम्परिच्छिता। य अनादायाति, यं वाचं 
भासन्तो पापानि परेसं अपिियानि अनिद्रानि फरुसवचनानि अनादाय 
अग्ग हेत्वा अत्थन्यञ्जन मधुरं पियमेव दीपेति । तमेव पियवाचं 
भासेय्या ति पियवाचावसेन अभित्थवि । 


अमता ति, साधुभावेन अमतसदिसा। वृत्तं हेतं “सच्चं हवे 
साधुतर्‌" रसानं"' (सं° नि° १,३९) ति । निन्बानामतपच्चयत्ता 
वा अमता । एस धम्मो सनन्तनो ति, या अयं प्रच्चवाचा नाम, एस 
पोराणो धम्मो चरिया पवेणि । इदमेव हव पोराणानं आचिण्णं यंते 
न अच्क भार्सिसु । तेनाह “सच्चे अत्थे च धम्मे च, आहु सन्तो 
पतिट्िता'" ति । तत्थ सच्चे पतिद्टितत्ता एव अत्तनो च परेसं च 
भत्थे पतिद्टिता, अत्थे पतिह्टितत्ता एव धम्मे पतिदह्टिता होन्तीवि 
वेदित्वा । सच्चविसेसनमेव वा एतं । इदं हि वृत्तं होति-सच्चे 
पतिद्टता, कोदिसे ? अत्थे च धम्मे च, यं परेसं अत्थतो अनपेतत्ता 


१. बाधेयय-सी०, रो०। २. विहेठेय्य-सी०, रो० । 
३, एसा -रो०। 





९. 193 


10 


8. 597 
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९१४ येर्गाथा-अदुरकी 
अत्थं१ अनुपरोधकर१, घम्मतो अनपेतत्ता धम्मं धम्मिक्मेव अत्थं 
साघेती ति । इमाय गाथाय सच्चवाचावसेनः अभित्थवि । खेमं ति, 
अभयं निरुपहवं । केन कारणेना ति चे ? निन्बानपत्तिया दुक्खस्सन्त- 
किरियाय, यस्मा किलेसनिब्बानं पापेति, वदुदुक्खस्स च अन्तकिरि- 
5 याय संवदति, तस्मा खेमं ति अल्थो।अथ वा यं बुद्धो निब्बानपत्तिया 
वा दुक्खस्सन्तकिरियाय वा ति द्वित्रं निब्बानधातूनं अत्थाय 
खेममग्गप्पकासनतो खेमं वाचं भासति। सावे वाचानमुत्तमाति 
सावाचा सन्बवाचानं सेद्राति एवमेत्थ अत्थो दद्रन्बो | इमाय 
गाथाय मन्तावचनवसेने भगवन्तं अभित्थवन्तो अरहत्तनिकूटेन 
10 थो मनं परियोसापेति | 


गम्भीरपञ्जो ति, तिस्सो गाथा आयस्मतो सारिपुत्तत्थेरस्स 

पसंसन वसेन वृत्ता । तत्थ गम्भीरपञ्जो ति, गम्भीरेसु खन्धायतना- 

दीसु पवत्ताय निपुणाय पञ्ञाय समन्नागतत्ता गम्भीरषञ्जो । 
मेधासङ्काताय धम्मोजपजञ्जाय समन्नागतत्ता मेधावी । “अयं 

एर. 19415 दुर्गतिया मग्गो, अयं सुगतिया मग्गो, अयं निब्बानस्स मग्गो, 
ति एवं मग्गे च अमगगेच कोविदताय मग्गामग्गस्स कोविदो । 

महतिया सावकपारमीजाणस्स मत्थकं पत्ताय पञ्ञाय वसेन 
 महापञ्जो । धम्मं देसेति भिक्लुनं ति, सम्मदेब पवत्ति निवत्ति 
विभावेन्तो भिक्लूनं धम्मं देसेति । तस्सा पन देसनाय पवक्तिभआकारं 

20 दस्सेतु ''संखित्तेनपी'" तिभादि वृत्तं । 


तत्थ संखित्तेनपी ति “चत्तारिमानि, भावृसो, अरियसच्चानि । 

कतमानि चत्तारि ? दुक्खं अरिथसच्चं...पे०...इमानि खो, आवुसो, 

8. 528 चत्तारि अरियसच्चानि, तस्मा तिहावुसो इदं दुक्लंति योगो 
करणीयो" ति एवं संखित्तेनपि देसेति । “कतमं चावुसो, दुक्खं 

‰ अरियसच्चं ? जातिपि दुक्वा (म० नि° ३,२३३४) तिभआदिना 


१-१. अत्थानुपरोधं -सी° । २. "भगवन्तं" रो ° पौत्थके अधिको पाठो । 
३. समत्तवचनवसेन-ष्ी° । \ 








व ज्गीसत्थेरगाथावण्णना ६१५ 


नयेन तानेव विभजन्तो वित्थारेन पि भासति । खन्धादिदेसनासु पि 
एसेव नयो । सालिकायिव निग्घोसो ति, यथा मधुरं अम्बपक्कं 
सायित्वा पक्खेहि वातं१ दत्वा मधुररवं निच्छारेन्तिया सालिकाय 
निग्घोसो, एवं थेरस्स धम्मं कथेन्तस्स मधुरो निग्घोसो होति । 
धम्मसेनापतिस्स हि. पित्तादीनं वसेन अपलिबुद्धवचनं होति, 
अयदण्डेन पहटकंसतालको विय सहो निच्छरति | परटिभानं 
उदिय्यतौर ति,. कथेतुकम्यताय सति समुहतो वीचियो विय उपहूपरि 
अनन्तं परटिभानं उद्रहति | 


तस्सा ति, धम्मसेनापतिस्स । तं ति, धम्मं देसेन्तस्स । सुणन्ती 
ति, यं नो थेरो कथेति, तं नो सोस्सामा ति आदरजाता सुणन्ति | 
मधुरं ति, इदं । रजनीयेना ति, कन्तेन । सवनीयेना ति, कण्णसुखेन । 
वग्गरुना ति, मद्रुन मनोहरेन । उदग्गचित्ता ति, ओदग्यपीतिया वसेन 
उदग्गचित्ता अलीनचित्ता । भुदिताति, आमोदिता पामोज्जेन 
स मन्नागता । ओधेन्ती ति, अवदहन्ति अञ्नाय चित्तं उपट्रपेन्ता 
सोतं उपनेन्ति । 


मज्ज पन्नरसे तिआदिका चतस्सो गाथा पवारणासृुत्तन्तदेसनाय 
सत्थारं महाभिक्लुसंघपरिवुतं निसिन्नं दिस्वा थोमेन्तेन वृत्ता | तत्थ 
पननरसे ति, यसिमि हि समये भगवा पुञ्बारामे निसीदन्तोरे सायन्ह- 
समये सम्पत्तपरिसाय कालयुक्तं समययुत्तं धम्मं देसेत्वा उदककोटके 
गत्तानि परिसिल्चित्वा वत्थनिवसनो* एकंसं सुगतमहाचीवरं कत्वा 
भिगारमातुपासादे मज्मिमथम्भं निस्साय पञ्जत्तवरबुद्धासने निसी- 
दित्वा समन्ततो निसिन्न भिक्खुसंघं अनुविलोकेत्वा तदहुपोसथे 
पवारणादिवसे निसिन्नो होति, इमरसिमि पन्नरसीउपोसथे ति अत्थो | 
विसुद्धिया ति, विसुद्धत्थाय विसुद्धिपवारणाय । भिक्ख्‌ पञ्चसता 
समागता ति, पञ्चसतमत्ता भिक्ख्‌ सत्थारं परिवारेत्वा निसज्जवसेन 


१. ताद्छः-सी०, रो०। २. उदिरयि-रो०। | 
३. निसिन्नो- सी ०, रो०। ४, निवत्थनिवासनो-सी०, रो०। 
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चेव अज्छासयवसेन च समागता । ते च संयोजनबन्धनच्छिदा ति) | 
संयोजनसद्भाते सन्तानस्स बन्धनभूते किलेसे चिन्दित्वा ठिता, ततौ 


खीणपुनञ्भवा, असेक्वानं सीलकखन्धादीनं एसि तभावेन इसी ति । 


विजितसङ्धामं ति, विजितकिलेसस ज्गामत्ता विजितमारबलत्ता 
विजितसङ्घामं । सत्थवाहं ति, अद्रङ्जिके अरियमग्गरथे आरोपेत्वा 
बेनेय्यसत्ते वाहेति संसारकन्तारतो उत्तारेती ति भगवा सत्थवाहो । 
तेनाह ब्रह्मा सहसम्पति “उदेहि वीर विजितसङ्काम, सत्थवाहा' 
(म०व० ९) ति, तं सत्थवाहं अनुत्तरं सत्थारं सावका पयिशूपासन्ति। 
तेविज्जा मच्च हायिनो ति, एवरूपेहि सावकेहि परिवारितो चक्कवत्ति 
विय राजा अमच्चपरिवारिती जनपदचारिकवसेन समन्ता 
अनुपरियेती ति योजना । | 

पलापो ति, तुच्छो अन्तोसाररहितो, सीलरहितो ति अत्थो | 
वन्दे आदिच्चवन्धुनं ति, आदिच्चबन्धु सत्थारं दसबलं बन्दामी ति 
वदति | 

परोसहस्सं तिआदिका चतस्सो गाधा निब्बानपटिसंयुत्ताय 
घम्मिया कथाय भिक्लनं धम्मं देसेन्तं भगवन्तं थोमेन्तेन वृत्ता । 
तत्थ परोसहस्सं ति, अतिरेकसहस्सं, अङतेव्टसानि भिक्खुसहस्सानि 


सन्धाय! वृत्तं । अकुतोभयं ति निब्बान कुतोचिपि भयं नत्थि, निब्बानं 


पत्तस्स च कुतोचिपि भयं नत्थी ति निन्बानं अकुतोभयं नाम । 
"आगुः न करोती" (सु° नि २४८) तिआदिना वृत्तकारणेहि 


भगवा नागो ति वुच्चती ति नागनामोसि भगवा ति । इसीनं इसि- 


त्तमो ति सावकपच्चेकबुद्धइसीनं उत्तमो इसि, विपस्सीसम्मा- 


चातुहीपिकमहामेघो विय हृत्वा । 


१. “एतं, सी ०, रो° पोत्थकेसु अधिको 
पाठो । 


सम्बुदधतो पद्राय इसीनं वा सत्तमकौ इसि । महामेधोवाति ` 







~ 


क 


एव अनीघा खीणपुनञ्भवा इसी ति, किलेसदुक्वाभावेन निदुक्वा व्‌ 
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दिवा विहारा ति, पटिसल्लानट्रानतो । सावको ते महावीरः 
पादे वन्दलि वङ्खीसो ति इदं थेरो अरहत्तं पत्वा अत्तनो विसेसाधिगमं 
पकासेन्तो वदति । 


उभ्मगगपथं तिआदिका चतस्सो गाथा भगवता “किंनुते, 
व्खीस इमा गाथायो पुन्बे परिवितक्किता, उदाहु ठानसो चेता 
पटिभन्ती" ति पृच्छितेन ठानसो पटिभन्ती ति दस्सेन्तेन वृत्ता, 
कस्मा पनेवं तं भगवा अवोच ? संघमन्भं किर कथा उदपादि 
'“वङ्खीसत्थेरो विस्सद्रगन्थोः नेव उदेसेन, न परिपुच्छाय, न 
थोनिसोमनसिकारेन कम्मं करोति । गाथं बन्धन्तो वण्णपदानिः 
करोन्तो विचरती'' ति । अथ भगवा “इमे भिक्खू बङ्खीसस्स 
पटिभानसम्पत्ति न जानन्ति, अहमस्स पटिभानसम्पत्ति जानापेस्सामी" 
ति चिन्तेत्वा “किं नु, खो, वङ्खीसा' तिञआदिना पृच्छति । 
उभ्मगगवथं ति, अनेकानि किलेमुष्पज्जनपथानिः । वटुप्पसुतपथतायः 
हिः पथं ति वृत्तं। पभिज्ज खीलानी ति, रागादिखीखानि पञ्च 
भिन्दित्वा चरसि: । तं पस्सथाति, एवं अभिभुय्य च चिन्दित्वा 
च चरन्तं बुद्धं पस्सथ । बन्धपमुश्चकरं ति, बन्धन मोचनकरं । असितं 
ति, अनिस्सितं । भागसो परटिभज्जा ति, सतिपट्रानादिकोट्रासतो 
धम्मं पटिभज्जनीयं१ कत्वा । पविभज्जाति पि पाठो, उदहेसादिः 
कोटासतो पकारेन विभजित्वा विभजित्वा धम्मं देसे ती१ ति अत्थो । 


ओधघस्सा ति, कामादिचतुरोघस्स । अनेकविहितं ति सतिपट्राना- 
दिवसेन अनेकविधं अद्रतिसाय वा कम्मद्रानानं वसेन अनेकप्पकारं 


१. सावका--रो० ) २. विस्सटुवत्तो-रो० । 
३. गाथा--रो०। ४, चण्णियपदानि-सौ०; 
५. ते-रो० । चृण्ण पदानि-रो° । 
६. किलेसुमूञ्जनपधानि-रो० । ७. वटप्पसुपथत्ता--रो० । 
८. पन-रो° । ९. -चरति-रो०) 

१०. पविभज्जं -रो° । ११, पविभज्जनीयं-रो० । 


१२. देसेन्त-रो० । 
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६१ थेरगाथा"अदुकथो 


भमतावहं सग्गं अक््वासि अभासि। तास्मि च अमते अक्वाते ति, 
तस्मि तेन अक्खाते अमते अमतावहे । धम्मदसा ति, 
धम्मस्स पस्सितारोः । ठता असंहीरा ति, केनचि असंलारिया 
हुत्वा पविता । अतिविज्जा ति, अतिविज्भित्वा । सन्बह्ितीनं ति, 
सब्बेसं दिद्टानानं विजञ्ञाणद्टितीनं वा। अतिक्कम'महसा ति, 
भतिक्कमभूत निब्बानं अहस । भग्गं ति, उत्तमं धम्मं। अग्गे 
तिवा पाठो, पठमतरं ति अत्थो। इसद्धानं ति पल्चवग्गियानं 
अग्गं धम्मं, अणे वा आदितो देसयीर ति अत्थो । 


तस्मा ति, थस्मा “एस धम्मो सुदेसितो'' ति जानन्तेन पमादो 
न कातन्बो, तस्मा अनुसिक्चे ति तिस्सो सिक्वा विपस्सनापटि- 
पाटिया मग्गपटिपाटिया च सिक्खेय्य । 


बुद्ानुब्ुद्धो तिआदिका तिस्सो गाथा आयस्मतो अञ्जात- 
कोण्डञ्जत्थेरस्स थोमनवसेन वृत्ता | तत्थ बुद्धानुब्ुद्धो ति बुद्धानं 
अनुबुद्धो । बुद्धा हि पठमं चत्तारि सच्चानि बुज्मिसु, पच्छा थेरो 
सञ्बपठमं, तस्मा बुद्धानुबुद्धो ति। भिरेहि सीलक्खन्धादीहि 
समन्नागतत्ता थेरो, अकृप्पधम्मोति अत्थो । तिब्बनिक्कमो ति, 
दव्ठहुवीरियो । सुखविहारानं ति, दिट्रधम्मसुखविहा रानं । विवेकानं 
ति, तिण्णं पि विवेकानं । सम्ब'स्सर्तं ति यं सब्बसावकेन पत्तव्बं, 
अस्स अनेन तं अनुप्पत्तंः | अप्पमत्तस्स सिक्वतो ति, अप्पमत्तेन 
हुत्वा सिक्खन्तेन । 


तेविज्जो चेतोपरियकोविदो ति, चसु अभिजञ्जासु चतस्सो वदति, 
इतरा दं यदिपि न वृत्ता, थेरो पन व्छभिञ्जोव। यस्मा थेरं 
हिमवन्ते छदृन्तदहुतो आगन्त्वा भगवति परमनिपच्चकार दस्सेत्वा, 


१. परस्सितारोचिता-रो० । २. देसाया--रो०। 
३-३. यं सावकेन पत्तव्ब सब्बस्स तं 
अनुप्पत्तं ति यं सञ्बस। वके हि पत्तन्ब 
अस्सं अनेन तं अनुप्पत्तं -सी०, रो० । 
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वेन्दन्तं दिस्वा पसन्नमानसेन भगवतो सम्मुखा थेरं अभित्थवन्तेन 


इमा गाथा वृत्ता, तस्मा ““कोण्डञ्जो बुद्धदायादो, पादे वन्दति 
सत्थुनो'' ति वृत्तं । 


नगस्स पस्से तिभादिका तिस्सो गाथा पञ्चह्ि भिक्खुसतेहि 
सदधि सब्बेहेव अरहन्तेहि! भगवति काव्छसिलायं विहुरन्ते आयस्मा 5 
महा मोगगल्लानो तेसं भिक्खूनं चित्तं समन्वेषन्तो अरहुत्तफक्विमुत्ति 
परिसित्थ । तं दिस्वा आयस्मा वङ्खीसो भगवन्तं थेरे च अभित्थवन्तो 
भभासि | . तत्थ नगस्स पस्सेति, इसिगिलिपन्बतस्स पस्से 
काव्टसिलायं । आसीनं ति, निसिन्नं । 


चेतसा ति, अत्तनो चेतोपरियनाणेन । चित्तं नेसं समन्वेसं ति, 10 
तेसं खीणासवभिक्खूनं चित्तं समन्वेसन्तो । अनुपरियेती ति, अनुक्कमेन 
परिच्द्िन्दति । 


एवं सब्बङ्कसम्पन्नं “मुनि दुक्खस्स पारगु" ति वुत्ताय 
सत्थुसम्पत्तिया चेव “"तेविज्जा मच्चुहायिनो” ति वृत्ताय सावक- < 
सम्पत्तिया चा ति सब्बेहि अद्ेहि सम्पन्नं समन्नागतं। मुनिति, 15 
हि इमिना पदेन मोनसङ्खातेन जाणेन सत्थु अनवसेसमेय्यावबोधो 
वुत्तो ति अनावरणनाणेन दसबल्जाणादीनं सङ्धहौो कतो होति, 
तेनस्स नाणसम्पदं दस्सेति । दुक्वस्स पारग ति, इभिना 
पहानसम्पदं । तदुभयेन च सत्थु आनुभावसम्पदादयोः दस्विता :: 
हरो न्ति । तेविज्जा मच्चृहायिनो ति, इमिना सावकानं नाणसम्पत्ति- 20 
दीपनेन च निन्बानधातुया अधिगमदीपनेन च पदद्वयेन सत्थुसावक- 2. 58 
सम्पत्ति दस्सिता होति । तथा हि यथावृत्तमत्थं पाकटतरं कतुः 
“भनि दुक्वस्स पारगः । अनेकाकारसम्पन्च, पयिरूपासन्ति गोतमं" 

ति वृत्तं | तत्थ अनेकाकारसम्पन्नं ति, अनेकेहि आकारेहि सम्पन्नं, 
भतेकाकारगुणसमन्नागतं ति अत्थो । 25 





१. भरहत्तंहि-रो०। | ३. आनुभावादिसम्पदा-पी०, रो०। 
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चन्दो यथा ति गाथा भगवन्तं चम्पानगरे गग्गराय पौक्डरणियां 
तीरे महता भिक्खुसंघेन अनेकेहि च देवनागसहस्सेहि परिवृतं अत्तनो 


वण्णेन च यससा च विरोचमानं दिस्वा सोमनस्सजातेन अभित्थ- 


वन्तेन वृत्ता। तत्थ चन्दो यथा विगतवलाहके नभेति, यथा. 
सरदसमये अपगतवलाहुके वलाहुकसदिसेन अज्ञेन च महिकादिना 
उपक्किरेसेन विमुक्ते आकासे पुण्णचन्दो विरोचति, बीतमलोव. 
भाणमाति तेनेव वलाहकादिउपक्किलेसविगमेन विगतमलो भाणुमा 
सूरियो यथा विरोचति। एवंपि अङ्खीरसत्वंति, एवं अङ्गहिं 
निच्रणजुतीहि जुतिमन्त त्वं पि महामुनि भगवा अतिरोचसि 
अत्तनो यससा सदेवकं लोकं अतिक्कमित्वा विरोचसौ ति। 

क विय्यमत्ता तिञआदिका दस गाथा अरहत्तं पत्वा भत्तनो 
पटिपत्ति पच्चवेक्खित्वा सत्थु अत्तनो च गुणे विभावेन्तेन वृत्ता। 
तत्थ कावेय्यमत्ता ति, कावेय्येन कव्बकरणेन मत्ता मानिता 
सम्भाविता गुणोदयं आपन्ना । अहसाम ति, अहसिम्हा । 

अद्धा नो उदषज्जथा ति, रतनत्तयं अद्धा अम्हाकं उपकारत्थाय 
उप्पञ्जि | 
वचनं ति सच्चपटिसंयुत्तं धम्मकथं। खन्धे आयतनानि च 
धातुयो चा ति पज्चक्खन्धे दादसायतनानि अदट्वारस धातुयो च। 
दमरिमि ठाने खन्धादिकथा वत्तब्वा, सा विषुद्धिमग्गे वित्थारिता 
एवा ति तत्थ वुत्तनयेनेव वेदितब्बा। चिदित्वानाति, ङपादि. 
विभागादितो अनिच्चतादितो च पुञ्बभागवाणेन जानित्वा । 

पे वते सासनक्ारकाति, ये ते सत्ता तथागतानं सासनकारका, 
तेसं बहुनं अत्याय वत उप्पज्जन्ति तथागता | 

ये नियामगतहसा ति, नियामो एव नियामगतं, ये भिक्रख 
भिवखुनियो च सम्मत्तनियामं अद्संसु अधिगच्छिसु, तेसं भत्थाय वत 
बोधि सम्मासम्बोधि अज्छगमा मुनि भगवा ति योजना। 


सुदेसिता ति, वेनेय्यज्छासयानुरूपं सङ्कंपतो वित्थारतो च सुद 
देसिता । चक्खुमता ति, पञ्चदह्वि चकखुद्धि चक्खुमवा। 
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{ अत्तहितकामेहि अरणीयानि करणीयानि अरियभावकरानि, अरियस्स 


वा भगवतो सच्चानी ति अरियसच्चानि। दुक्खं ति, आदि तेसं 
भरियसच्चानं सरूपदस्सनं, इमरस्मि ठाने अरियसच्चकथा वत्तन्बा, 
सा सब्बाकारतो विसुद्धिमग्गे वित्थारिता ति तत्थ वृत्तनयेनेव 
वेदितन्बा । एवमेते तथा ति, एते दुक्खादयो अरियसच्चधम्मा एवं 
दुक्खादिप्पकारेन तथा अवितथा अनज्जथा । वृत्ता दिहमे ते यथा 
तथा ति, यथा सत्थारा वृत्ता, तथा मया दिट्रा, अरियमग्गनाणेन 
पटिविद्धत्ता एवं? तेसं । सदत्थो मे अनुप्पत्तो अरहत्तं मया सच्छिकतं, 
ततो च कतं बुद्धस््र भगवतो सासनं ओवादानुसिद्टियं अनुपतिदटरो । 


स्वागतं वतमे सीति, सुञआगमनं वतमे अहोसि। मम 
बुद्धस्स सन्तिके ति, मम सम्बुद्धस्स भगवतो सन्तिके समीपे । 


अभिञ्जापारमिप्पत्तो ति, चननं पि अभिजञ्बानं पारमि, उक्कंसं 
अधिगतो । इमिना हवि पदेन वृत्तमेवत्थं विवरितुः ““सोतधातु 
बिसोधिता'' ति आदि वृत्तं । 


पुच्छामि सत्थारं ति आदिका द्वादस गाथा अत्तनो उपर्ायस्स 
परिनिन्बुतभावं पुच्छन्तेन वृत्ता, भायस्मतो निग्रोधकप्पत्थेरस्स हि 
परिनिन्बानकाले आयस्मा वङ्खीसो असम्मुखा अहोसि । दिदुपुन्बं 
च तेन तस्स ॒हुत्थकुक्कुच्चादि, पुञ्बवासनावसेन हि तादिसं च 
आयस्मतो पिलिन्दवच्छंस्स वसरुवादेन समुदाचारो विय खीणासवानं 
पिर होतियेव । तेन “'परिनिब्बुतो नु, खो, मे उपज्छायो, उदाहुनो"" 
ति उप्पन्नपरिवितक्को सत्थारं पुच्ि। तेन वृत्तं ““उपज्छायस्स 
परिनिन्बुतभावं पुच्छन्तेन वृत्ता" ति । तत्थ सत्थारं ति, दिद 
धम्मिकादीहि वेनेय्यानं अनुसासकं । अनोमपज्बं ति, ओमं वुच्चति 
परित्तं छामकं, न ओमपजञ्नं अनोमपञ्नं, महापञ्जं ति अत्थो | 
दिदेव धम्मे ति, पच्चक्खमेव, इमस्मियेव अत्तभावे ति अत्थो। 


१, तावं--सी०, रो०। २. 'तादिसं' सी०, रो° पोत्थकेषु 
धिको पालो । 
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विचिकिच्छानं ति, संसयानं एवूपानं वा परिवितक्कानं छत्ता\ 1 
अग्गाठरहवे ति, अग्गाव्ठहवचेतियस द्भाते विहारे । जातो ति, पाकटो। 
यसस्सी ति, लाभसक्कारसम्पच्नो । अभिनिब्बुतत्तो ति, उपसन्त- 
सभावो अपरिडय्हमानचित्तो । 


तया कतं ति, तादिसे छायासम्पन्ने निग्रोधसरक्मूरे निसिन्नत्ता 
'"निग्रोधकप्पो', ति तया कतं नामं । इति सो यथा अत्तना 
उपक्किखतं तथा वदति । भगवा पन न निसिन्नत्ताएवतं तथा 
भालपत्ि, अपि च खो तत्थ अरहत्तं पत्तत्ता पि । ब्राह्मणस्सा ति, 
जात्ति सन्धाय वदति । सो किर ब्राह्मणमहासालकुला पन्बजितो । 
नमस्तं अर्चार ति, नमस्समानो विहासि । मुत्थपेखो ति, निन्बाते 
प१तिद्टतो । 


दढ्हधम्मदस्सी ति, भगवन्तं भआल्पति । दव्व्घम्मं हिः 
निम्बानं अभिज्जनदट्रेन, तं च भगवा परस्सि दस्सेसि च । 


सक्का ति, पि भगवन्तमेव कुलनामेन भर्पति । मयं पि सब्बे 
ति, निरवसेसपरिसं स ङ्गण्हित्वा अत्तानं दस्सेन्तो वदति 1 समन्त- 
चक्ल॒ ति, पि, भगवन्तमेव सन्बञ्मु तञ्जञाणेन आलपति } समवह्िता 
ति, सम्मा अवद्धिता, भाभोगं कत्वा ठिता। नो ति, अम्हाक। 
सवनाया ति, इमस्स पञ्टुस्स वेय्याकरणंर सवनत्थाय । सोता 
ति सोतधातुयाः । तुवं नो सत्था त्वमनुत्तरोसी ति थुतिवचन वसेन 
वेदति । 


छिन्द नो विचिकिच्छं ति, विचिकिच्छापटिरूपकं तं परिवितककं 
सन्धायाहु । अकुसरुविचिकिच्चाय पन थेरो निभ्विचिकिच्छोव। 
ब्रहिमेतं ति, ब्रहि मे एतं। यं मया याचितोसि “तं सावकं सरक 


१. धेतवा-सी°; २, ति-री०। 
'छेदको' रो° पोत्थके अधिको पाठो । ३-३. पञ्न्मावेप्याकरणस्प~-क्षी° । 
४-४. 'हेतु` ति सोतधातु "-सी०; 
सोता ति सोतधाघरु-रो० । 
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भयं पि सब्बे अञ्लातुमिच्छामा ति याचितोव, तं ब्राह्मणं 
परिनिन्बुतं बेदय भूरिपञ्ज । मज्छेव नो भासा" ति परिनिन्बुतं 
जानित्वा महापञ्न भगवा मज्मेव अम्हाकं सम्बेसं भास, यथा सम्बे 
मयं जानेय्याम । सक्कोव देवान सहस्सनेत्तो ति, इदं पन थुतिवचन- २. 200 
मेव, अपि चेत्य अयमधिप्पायो-यथा सक्को सहुस्सनेत्तो देवानं 5 





॥ मज्मे तेहि सक्कञ्चं सम्पटिच्छितवचनं! भासति, एवं अम्हाकं मज्मे 28.555 
। । अम्हेहिः सम्पटिच्छितवचनंर भासाः ति । 


| १ ये केची ति, इमं पि गाथं भगवन्तं थुनन्तो वत्त॒कामतं जनेतु 
| भणति । तस्सत्थो-ये केचि अभिज्छादयो गन्था, तेसं अप्पहाने 
सति मोहविचिकिच्छानं पहानाभावतो मोहमग्गा ति च, अञ्जाणपक्ा 10 
ति च, विचिकिच्छठाना ति च वृच्चन्ति, सब्बे ते तथागतं पत्वा 
तथागतस्स देसनाबलेन विद्धंसिता भवन्ति, नस्सन्ति। किं कारणं 
ति ? चक्खु हि एतं परमं नरानं, यस्मा तथागतो सन्बगन्थविध- 
मनेन पञ्जाचक्खुजननतो नरानं परमं चक्खु ति वृत्तं होति। 


नोचेहि जातू ति, इमंपि गाथं थुनन्तो एव वत्तुकामतं जनेन्तो 15 
भणति । तत्थ जातुति, एकसवचनं | पुरिसोति, भगवन्तं 
सन्धायाह्‌ । जोतिमन्तो ति, पञ्ाजोतिसम्पन्ना सारिपृत्तादयो । इदं 
वृत्तं होति-यदि भगवा“ पुरत्थिमादिभेदो वातो विय९ अन्भघनं 
देसनाबेगेन किसे विहतेय्य, ततो यथा अन्भघननिवृतो लोको 
तमोव होति एकन्धकारो, एवं सव्बोपि लोको अञ्जाणनिवुतो 2 
तमोव सिया।येचापि इमे इदानि जोतिमन्तौ खायन्ति सारि- 
पुत्तादयो, तेपि न भासेय्यु , न दीपेय्यु ति | 


„ ०वचनो -रो० २. सक्कुच्च-रो० । 
, °वचनो-रो० । ४. भासत्ति-रो०। 
, भयथा" रो० पोत्थके अधिको पाठो । ६. रो० पोट्थके नत्थि । 
, “विहन्ति रो० पोत्थके अधिको ८, तथा-रो०। 
पाठो । 


5 ^< ५ ~क 











२. 201 


५॥। 
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धीरा चा ति, इमं पि१ गाथं पुरिमनयेनेवाह । . तस्सत्थो-~ 
धीरा च पण्डितपुरिसा पज्जोतकरा भवन्ति पञ्जापज्जोतं 
उप्पादेन्ति । तंर तस्मा अहुतं वीर पधानवीरियसमन्नागत भगवा 
तयेव मञ्ज धरोर पज्जोतकरोत्वेव मञ्जामि, मयं पि विपस्सिनं | 
सब्बधम्मे यथाभूतं पस्सन्तं भगवन्तं जानन्ता एव उपागमिम्हा। 
तस्मा “परिखासु नो आविकरोहि क्प्पं परिनिन्बुतोव यथा 
निग्रोधकप्पं आविकरोहि पकासेही ति । 


चिष्पं ति इमं पि गाथं पुरिमनयेनेव आहु । तस्सत्थो- भगवा 
चिप्पं गिरं एरय वश्गु वग्गु अचिरायमानोः वाचं भास वृ्गु 
मनोहरं । हं सोव यथा सुवण्णहंसो गोचरं परिग्गण्हन्तो * जातस्सर- 
वनसण्डं दिस्वा गीवं९ पगगय्ह पक्वे उद्धूनित्वा हट्ृतुद्धोः सणिक 
शतरमानो वग्गु' निकूजति गिरं निच्छारेति, एवमेवं त्वं सणिकं निकूज 
इमिना महापुरिसलक्वणञ्जतरेन वबिन्दुस्सरेन सुद्र विकप्पितेन 
अभिसङ्भुतेन, एते मयं सब्बे उजुगता अविकखत्तमानसा हत्वा तव 
निकूजं सुणोमा ति । 


पहीनजातिमरणं ति, ददः पि पुरिमनयेनेव आहु | तत्थ न 
सिस्सती१° ति असेसो, तं असेषं, सोतापन्नादयो विय किञ्चि असेसेत्वा 
पहीनजातिमरणं ति वृत्तं होति । निग्गय्हा ति. निबन्धित्वा, धोनं* 
ति धुतसनब्बपापं । वदेस्सामी ति कथापेस्सामि धम्मं } न कामकारो 
होहि?* पुथुञ्जनानं ति पुथुज्जनसेक्ला दीनं तिविधानं जनानं कामकारो 


१. हि-रो०। २. रो° पोत्थके नस्थि । 
३. ।ति च रो० गोत्थके अधिकौ पाठो ।४. अतरमानो-सी०। 
५. पटिककन्तो-रो० । ६. जीव-रो० । 
७. रत्ततण्डन-रो० । ८. (सुविकप्पितेनः रो° पोत्थके अधिको पाडो। 
९. इमं-सी० । १०.. सेसेती -रो० । | 
११. "सुद. याचित्वाः-सी०,रो० १२. धोतं-सौ°। 

पोत्थकेसु अधिको पाठो) १३. पटिविदयामीः-सी० । 


१४. 'दह्ि-रो० । 





वे ज्गीसत्थेरगाथावण्णनां ६२५ 


नस्थि, ते यं इच्छन्ति जातुः वा वत्तः वा, तंन सक्कोन्ति। 
सङ्केथ्यकारो चः तथागतानं ति, तथागतानं पन बीमंसकारो 
पञ्जापुन्बङ्गमकिरिया, ते यं इच्छन्ति नातु वा वत्तु वा, तं 
सक्कोन्तियेवा ति अधिप्पायो । 


इदानि तं सङ्केय्यकारं पकासेन्तो “सम्पन्नवेग्याकरण"' ति 
गाथमाह्‌ । तस्सत्थो-तथा हि तव भगवा इदं समुज्जुपञ्जस्स 
सब्बत्थ अप्पटिहुतभावेन उजुगतपञ्जस्स सम्मदेव वृत्तं पवत्ति 
पम्पन्नवेय्याकरणं "सन्ततिमहामत्तो सत्ततालमत्तं भब्भुग्गन्त्वा 
परिनिब्बायिस्सति, सुप्पबुद्धो सक्को सत्तमे दिवसे पठवि 
पविसिस्सती'' ति एवमादि समुग्गहितं सम्मदेव उग्गहितं भविपरीतं 
दिह, पुन सुटतरं अञ्जि पणामेत्वा आह । अयमञ्जलि पच्छिमो 
घष्पणामितो ति, अयं अपरोपि अञ्जलि सृद्रतरं पणामितो।मा 
मोहयी जानं ति मा नो अवचनेन मोहुयि जानन्तो तस्स गति, 
अनोमपञ्जा ति, भगवन्तं आलपति । 


परोपरं ति, हमं पन गाथं भपरेनपि परियायेन अमोहुनमेव 
याचन्तो आह । तत्थ परोपरं ति लोकुत्तरलोकियवसेन सुन्दरासुन्दरं 
द्रे सन्तिके वा। अरियधम्म ति चतुसच्चधम्मं | विदित्वा ति 
पटिविज्ित्वा । जानं ति सब्बं मेय्यधम्मं जानन्तो । वाचाभिकङ्कामी 
ति यथा धम्मनि घम्मकाठे उण्हाभितत्तो पुरिसो किलन्तो तसितो 
वारि, एवं ते वाचं अभिकल्कामि । सुतं पवस्साति, सुतसङ्कातं 
सहायतनं पवस्स पग्घर मुञ्च पवत्त । “सुतस्स वस्सा'' तिपि पालि, 
वुत्तपकारस्स सदहायतनस्स वुट्टि वस्सा ति अत्थो। 


इदानि यादिसं वाचं अभिकङ्कति, तं पकासेन्तो ““यदत्थिक"" 
ति गाथमाहु। तत्थ कष्पायनो ति, कप्पमेव्‌ पूजावसेन वदति । 
थथा विमृत्तो ति “किं अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया यथा असेक्लो, 


१. व-रो०। 
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उदाह सउपादिसेसाय यथा सेक्लो,) ति वा पृच्छति । सेसमेत्थ 
पाकटमेव । | 

एवं द्रादसहि गाथाह्ि याचितो भगवा तं वियाकरोन्तो 
"“अच्छेच्छी', तिआदिमाह । तत्थ अच्छेच्छि तण्डु इध नामरूपे 
(इति भगवा) कण्हस्स सोतं दीघरत्तानुसथितं ति इमर्सिमि नामरूपे 
कामतण्हादिभेदा१* तण्हा दीधरत अप्पहीनटरेन अनुसयिता 
कण्डनामकस्सर मारस्सरे सोतं तिपि वुच्चति, तं कण्हुस्स* 
सोतभुतं दीघरत्तानुसयितं इध नामरूपे तण्हं कप्पायनो छिन्द । 
इति भगवा ति, इदं पन सद्धीतिकारानं वृचनं । अतारि जाति मरण 
असेसं ति, सो तं तण्हं छेत्वा असेसं जातिभरणं अतरि अनुपादिसेसाय 
परिनिग्बायी ति दस्सेति, इच्चब्रवि भगवा पञ्चसेटरो ति आयस्मता 
वद्धीसेन पुटो भगवा एवं अवोच पञ्चहि सद्धादीहि इन्द्रियेहि 
अनज्नसाधारणेहि चवखृहि वा सेद्रो, अथ वा पञ्चसेहो ति, 
पञ्चहि सीलादीहि घम्मक्खन्धेहि, पञ्चहि वा हेतुसम्पदादीहि सेद 
उत्तमो पवरो ति सङ्खीतिकारानमेविदं पि वचनं । 

एवं वत्ते भगवतो भासितं अभिनन्दमानसो+ आयस्मा वेद्धीसौ 
“एस सृत्वा” तिआदिका गाथायो आह | तत्य पठमगाथायं न मं 
वञ्चेसी ति यस्मा परिनिन्बुतो, तस्मा तस्स परिनिन्बतभावं 
इच्छन्तं मं न वञ्चसि, न विसंवादेसी ति अत्थो । सेसं पाकटमेव | 

दतियगाथायं यस्मा मुत्यपेखो विहासि, तस्मा तं सन्धायाहं 
"यथा वादी तथा कारी, अहृ बुद्धस्स सावको'' ति । मच्चुनो जालं 
ततं" ति तेभूमकवद्रं वित्थतं मारस्स तण्हाजाल । मायाविनो ति, 
बहुमायस्स । “तथा मायाविनो'' ति पि केचि पठन्ति, तेसंयो 
अतेकाहि मायाहि अनेकक्खत्तु भगवन्तं उपस ङ्कमि, तस्स॒तथा 
मायाविनो ति अधिप्पायो । 


१. °्भेदं-रो०। २. रो० पोत्थके नत्थि । 
३-३. तण्हानाम तस्सप-सी०, रो° । ४. तण्टाय-सी९+ रो°। 
५. अभिनन्दमानो-सी०, रो०। 
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तत्तियगाथाय आदि ति, मूलकारणं । उपादानस्सा ति, वृदटरस्स । 
वटुं दव्टहेहि कम्मकिलेसेहि उपादातन्बदरुंन “उपादान” ति वृत्तं । 
तस्स उपादानस्स आदिं अविज्जातण्हादिभेदं कारणं नाणचक्खुना 
अहस । कष्पो कष्पियो ति, एवं वत्तु वदति भगवा ति अधिप्पायेन 
वदति । अच्चगा वता ति, अतिक्कन्तो वत । मच्चुधेय्यं ति मच्चु 
एत्थ धिय्यती ति मच्चुधेय्यं, तेभूमकवदटुं सुदुत्तरं अच्चगा वताति 
वेदजातो१ वदति 


इदानि स्त्थरि अत्तनो उपज्छाये च पसन्नमानसो पसन्नाकारं 
विभावेन्तो “तं देवदेवं'' ति ओसानगाथमाह । तत्थ तं देवदेवं 
बन्दामी ति, सम्मुतिदेवो, उपपत्तिदेवो, विसुद्धिदेवो ति तेसं सब्बेसं 
पि देवानं उत्तमदेवताय देवदेवं ह्विपदुत्तम भगवा तं बन्दामि। न 
केवरं तंयेव, अथ खोर तव सच्चाभिसम्बोधिया अनुधम्मजातत्ता 
अनुजातं मारविजयेन महावीरियताय महावीरं आगुकरणादि- 
अत्थेन नागं तव उरे वायामजनितजातिताय ओरसं पत्तं निग्रोध- 


 केप्पं च वन्दामि । 


एवमेते सुभूतिओदयो बद्धीसपरियोसाना द्वसतं चतुसट्टिच 
महाथेरा इध पाच्यं आशूट्ठ्हा, ते सब्बे यथा सम्मासम्बुद्धस्स 
सावकभावेनरे एकविधा । तथा असेक्खभावेन, उक्खित्तपकिघताय 
संकिण्णपरिक्खताय, अब्बुठ्ठहेसिकताय, निरग्गव्छताय, पन्नद्धजताय, 
पन्नभारताय विसंयुत्ततायर, दससु अरियवासेसु वुद्रवास्ताय च। 
तथा हि ते पञ्चङ्धविप्पहीना चछव्छङ्खसमन्नागता एकारक्खा चतुरा- 
पस्सेना पनुण्णपच्चेकसच्चा समवयसटद्रंसना अनाविलसङ्कप्पा 


१. “भेदजातोः-रो० । २. भतं" सी०, रो° पोत्थकेसुं अधिको पारी। 
३-३. सावकपरिक्वताय अब्बुष्ठहेसिकताय, 
निंरग्गलतांय, पन्नद्धजताय, पञ्चभावेन 
एकविधा । तथा अपेक्लभावेन 
उक्रित्तपलिधताय सकिण्णभारताय ` 
विष यूत्तत, य-सौ०, रो*। 
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पस्सद्धकायसङ्कारा सुविमुत्तचित्ता सुविमृत्तपञ्जा च। इति 
एवमादिना नयेन एकविधा । 


एहिभिक्खुभावेन उपसम्पन्ना, न एहिभिक्खुभावेन उपसम्पन्ना ति 


दुविधा । तत्थ अञ्जासि कोण्डञ्जप्पमुखा पञ्चवग्गियत्थेरा, ` 


यसत्थेरो, तस्स सहायभूता विमलो सुबाहु पुण्णजि गवम्पती ति 
चत्तारो, अपरेपि तस्स सहायभूता पञ्चपज्बास+, तिस भहूवग्गिया, 
उरुवेलकस्सपप्पमुखा सहस्सपुराणजटिला, दे अग्गसावका, तेसं 
परिवारभूता अडतेरससता षपरिब्बाजका, चोरो अद्धलिमालत्थेरो 
ति सब्बे सहस्सं पञ्जासाधिकानि तीणि सतानि च होन्ति। तेनतंर 
वृच्चति- 

'सतत्तयं सहुस्सं च, पञ्जासं च पूनापरे। 

एते थेरा महापन्ना, सन्बेव एहिभिक्खुका"* ति ॥ 


न केवलं च एते एव, अथ खो अञ्नेपि बहू सन्ति । सेय्यथिदं ? 
सेलो ब्राह्मणो, तस्स अन्तेवासिकभूता तिसतत्राह्यणा, महाकप्पिनो, 
तस्स परिवारभूतं पुरिससहस्सं, सुद्धोदनमहाराजेन पेसिता 
कपिलवत्थुवासिनो दससहस्सपुरिसा, महाबावरियत्राह्यणस्सः 

अन्तेवासिकभूता अचितादयो सोव्ठस सहस्सपरिमाणा ति। एवं 
वृत्ततो अज्ञे न एहिभिक्खुभावेन उपसम्पदा, ते पन सरणगमनूपः 
सम्पदा भओवादपरिग्गहुणपसम्पदा प१ञ्हाव्याकरणूपसम्पदा 
मत्तिचतुत्थकम्मूपसम्पदा ति इमेहि चतुहि आकारेहि लदूपसम्पदा । 
भादितो हि एहिभिक्खुभावृपगता थेरा, तेसं भगवा पन्बज्जं विय 
तीहि सरणगमनेहेव उपसम्पदं पि भनुञ्जासि, अयं सरणगमनूप- 
सम्पदा । या पन- 

'"तस्मा तिहु ते, कस्सप, एवं सिविखितम्बं--'तिन्बं भे 
हिरोत्तप्पं, पच्चुपद्टितं भविस्सति थेरेसु नवेसु मज्िमेसू" ति, एवं 


१, प्भासं- सी०, रो०। | २. तैनेदं- सीर, रो०। 
१. बावरियद्गाह्यणस्स-~सी°, रो० । 
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चि ते, कस्सप, सिकिखितन्बं । तस्मा तिह ते, कस्सप, एवं 
सिक्ितव्वं--"यं-किल्चि धम्मं सुणिस्सामि! कृसट्पसं हितं, सव्वं 
तं भट्टि कत्वा मनसि करित्वाः सन्बचेतसा समन्नाहूरित्वा 
भोहितसोतो धम्मं सुणिस्सामीर त्ति, एवं हि ते, कस्सप, 
सिक्खितन्वं । तस्मा तिह ते, कस्सप, एवं सिक्खितनव्वं -'सातसहगता 
च मे कायगतासति न विजहिस्सती' ति, एवंहि ते, कस्सप, 
सिक्िखितन्बं'" (सं० नि०२, १८४) ति। 


इमस्स ओवादस्स पटिग्गहणेन महा कस्सपत्थेरस्स भनुञ्जात- 
उपसम्पदा, अयं भोवादपरिग्गहणूपसम्पदा नाम। या पुन्बारामे 
चङ्कुमन्तेन भगवता "“उद्धुमातकसनज्ना ति वा सोपाक्‌ ‹रूपसञ्नाः 
तिवा मे धम्मा नानत्था नानाब्यज्जना, उदाहु एकल्था ग्यञ्जनमेव 
नानं" ति आदिना असुभनिस्सितेसु पञ्हेसु पुच्छितेसु भगवन्तं 
उपस ङ्कमन्तेन सत्तवस्सिकेन सोपाकसामणेरेन ““उदमातकसञ्ना 
तिवा भगवा 'रूपसञ्ना' तिवा इमे धम्मा एकत्था, व्यज्जनमेव 
नानं'' ति आदिना विस्सज्जितेसु “इमिना सभ्बञ्जुतं नाणेन सदधि 
संसन्दित्वा इमे पञ्हा व्याकता'' ति आरद्धवित्तेन भगवता 
भनुञ्मातउपस्षम्पदा, अयं पञ्हाब्याकरण्पसम्पदा नाम। 
नत्तिचतुत्थकम्मूपसम्पदा पाकटाव । 


यथा एहिभिक्खुभावेन उपसम्पदा, न एहिभिक्खुभावेन उपसम्पदां 
ति दुविधा, एवं सम्मुखापरम्मुखाभेदतोपि दुविधा | ये हि सत्थ 
धरमानकाछे भरियाय जातिया जाता, ते अञ्नासिकोण्डञ्जादयो 
पम्मुखसावका नाम । ये पन भगवतो परिनिन्बानतो पच्छा 
भधिगतविसेसा, ते सत्तिपि सत्थु धम्मसरीरस्स पच्चक्वभावे सत्थु 
सरीरस्स अपच्चक्वभावतो परम्मुखसावका नाम । 


१. सोस्वाभि-सी०, रो०। २. कत्वा-कषी०, रोर । 
३. "सौस्सःमी'-- घी ०, रो० पोत्थकषेषु 
सन्बत्थ | 
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६३० येरगाथा~अदरंकथां 
तथा उभ तोभाग विमृत्तपज्ञाविमुत्ततावसेन, इध पाच्यं आगतां 
पन उभतोभागविमुत्ता एवा ति वेदितन्वा । वत्तं हैतं अपदाने- 


'“विमोक्छा पि च अद्धिमे, चंव्टभिञ्जा सच्छिकता'' 
(अप० १, १६४) ति | 


तथा सापदानानपदानभेदतो, येसं हि पुरिमेसु सम्मासम्बुद्धेसु 
पच्चेकबुद्धसावकेसु पि पुञ्जकिरियावसेन पवत्तितं सावकपारभिता- 
सद्भातं अत्थि अपदानं, ते सापदाना, सेय्यथापि अपदानपाव्वियं 
आगता थेरा। येसं पन तं नत्थि, ते अनपदाना । 





किं पन सव्बेन सब्बं पुम्बहेतुसम्पत्तिया विना सच्चाभिसम्बोधो 
सम्भवतीति ?न सम्भवति। नत हि उपनि स्सयसम्पत्तिरहितस्स 
अरियमग्गाधिगमो अत्थि तस्स सुदुककरदु रभिसम्भवसभावतो । 
यथाह “तं किं मज्जय, भिक्खवे, कतमं नु खो दुक्करतरं वा 
दुरभिसम्भवतरं वा" तिभादि । यदि एवं कस्मा वुत्तं ““येसं पन तं 
नस्थि, ते अनपदाना” ति। नयिदमेवं दद्रव्बं ““ये सब्बेन सब्ब 
उपनिस्सयसम्पत्तिरहिता, ते अनपदानाः' ति तादिसानं इध 
धनधिप्पेतत्ता 1 येसं पन अतिउक्कंसगतं अपदानं नत्थि, ते इध 
"“अनपदाना', ति वृत्ता, न सम्बेन सब्ब उपनिस्सयरहितायेव । 
तथा हि इमे सत्ता बुदुप्पादेसु अच्छरियाचिन्तेय्यगुणवि भू तिवित्थतं 
बुद्धानं आनुभावं परस्सन्ता चतुप्पमाणिकस्स रोकस्स सन्बथा पि 
पसादावहत्ता सत्थरि सद्धं पटिकभन्ति । तथा सद्धम्मस्सवनेन, 
सावकानं सम्मापटिपत्तिदस्सनेन, कदाचि महाबोधिसत्तानं 
सम्मासम्बोधिया चित्ताभिनीहारदस्सनेन, तेसं सन्तिके ओवादानु- 
सासनपटिलामेन च सद्धम्मे सद्धं पटिकभन्ति, ते तत्थ पटिलद्धसद्धा 
यदि पि संसारे निब्बाने च आदीनवानिसंसे पस्सन्ति, महारजक्खंताय 
पन योगक्खेमं भनभिसम्भुनन्ता अन्तरन्तरा विवदूपनिस्सयं 
कुसरबीजं अत्तनो सन्ताने रोपेन्तियेव सप्पुरिसूपनिस्सयस्ष 
बहूका रभावतो । तेनाह-- 
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““यदिमस्स रोकनाथस्स, विरज्िस्साम सासनं । 
भनागतम्हि अद्धाने, हेस्साम सम्मुखा इमं ॥ 
यथा मनुस्सानदि तरन्ता, पटितित्थं विरञ्मिय। 
हेद्ातित्थे* गहेत्वान, उत्तरन्ति महानदि ॥ 
एवमेव मयं सब्बे, यदि मुञ्चामि"मं जिनं। 
अनागतम्हि अद्धाने, टेस्साम सम्मुखा इमं" 

्‌ (बु° वं० ३१०) ति॥ 


एवं विवद उदिस्स उप्पादितकुसलचित्तं सतसहस्साधिकचतु- 
भस ङ्ख य्यकालन्तरे विमोक्वाधिग मस्स उपनिस्सयो न होतीति 
न सक्का वत्तु । पगेव पत्थनावसेन अधिकारं कत्वा पवत्तितं | एवं 
दूविधापेते । 


भगसावका महासावका पकतिसावकाति तिविधा। तेसु 
भआयस्मा अञ्जासिकोण्डञ्जो, वप्पो, भटहियो महानामो, अस्सजि, 
नालको, यसो, विमलो, सुबाहु, पुण्णजि (१०), गवम्पति, उरुवेल- 
कस्सपो, नदीकस्सपो, गयाकस्सपो, सारिपुत्तो, महामोग्गल्लानो, 
महाकस्सपो, महाकच्चायनो, महाकोट्टिको, महा कप्पिनो (२०), 
महाच॒न्दो, अनुरुद्धो, क्कारेवतो, आनन्दो, नन्दको, भगु, नन्दो, 
किमिलो?, भहियो, राहुलो (३०), सीवलि, उपालि, दब्बो, उपसेनो, 
खदिरवनियरेवतो, पुण्णो मन्ताणिप॒त्तो, पृण्णो सुनापरन्तको, सोणो 
कुटिकण्णो, सोणो कोचिवीसो, राधो (४०), सुभूति, अङ्खलिमालो, 
वक्कलि, काट्ट्‌ दायी, महाउदायी, पिलिन्दवच्छो, `सोभितो, 
कुमारकस्सपो, रदुषालो, वद्खीसो (५०), सभियो, सेलो, उषवानो, 
मेधियो, सागतो, नागितो लकुण्डकभटहियो, पिण्डोलभारदाजो, 
महापन्थको, चूढषन्थको (७०), बाकुलोर, कुण्डधानो, दारचीरियो, 
यसोजो, अजितो, तिस्समेत्तेग्यो, पुण्णको, मेत्तग्‌, धोतको, उपसिवो 





१. हेद्रातिव्थ-सी०, रो०। २. किम्बिलो-रो०। 
३, बकुलो-रो० । 
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(७०), नम्दो, हेमको, तोदेभ्यो, कप्पो, जतुकण्णि, भद्रावु धो, उदयो, 
पोसालो, भोघराजा, पिद्कधियोति (८०), एते असीतिमहासावका 
लाम । 

कस्मा पन ते एव येरा “महासावका'' ति वुच्चन्तीति ? 
अभिनीहारस्स महन्तभावतो । तथा हि भग्गसावकापि 
महासावकेसु अन्तोगधा । ते हि सावक्पारमीनाणस्स मत्थकप्पत्तिया 
सावकेसु अग्गघम्माधिगमेन अभ्यद्ाने ठिता पि भभिनीहारमहन्तता- 
सामञ्ञेन “महासावका"' तिपि वुच्चन्ति। इतरे पन पकति- 
घावकेहि सातिसयमहाभिनीहारा । तथा हि ते पदुमुत्तरस्स भगवतो 
काठे कतपणिधाना । ततो एव सातिसयं भभिञ्नास मापत्तीसु 
वसिनो पभिन्नपटिसम्भिदा च । कामं सब्बे पि अरहुन्तो 


 सीलविसुद्धिभादिकं समभ्पादेत्वा चतमु सतिपद्धानेसु पतिद्टितचित्ता 


20 


25 


सत्त बोउमङ्धे यथाभूतं भावेत्वा मग्गपटिपाटिया अनवसेसतो किलेसे 
तेषेत्वा बर्गफले पतिद्रहन्ति, तथा पि यथा सद्धाविमृत्ततो 
दिद्विष्पत्तस्स, पञ्नाविमुत्ततो च उभतोभागविमुत्तस्स पुन्बभाग- 
भावनाविसेसो भद्धा इच्छितो विसेसो, एवं भभिनीहारमहन्तता- 
पुञ्बयोग महन्त ताद्व अत्तस ताने सातिसयगुणविसेसस्स निप्फादितत्ता 
सीलादिगुणेहि महन्ता सावका ति मह्‌ासावका । तेसुयेव पन ये 
बोधिपकिवियधम्मेसु पामोक्वभावेन धुरभूतानं सम्मादिट्िसम्मा- 
समाधीनं सातिसयकिच्चन्तरभावनिप्फत्तिया कारणभूताय 
तञ्जाभिनीहा ाभिनिहताय सक्कच्चं निरन्तरं चिरकालं समाहिताय 
सम्मापटिपत्तिया यथाक्कमं पञ्ण्णय समाधिरसिमि च उक्कस- 
पारमिप्पत्तिया सविसेसं सब्बगुणेहि = भअग्गभावे ठिता, ते 
सारिपुत्तमोग्गल्लाना! सति पि महासावकत्ते सावकपारमिया मत्थके 
सन्बसावकानं भग्गभावे ठितत्ता अभिनीहारमहन्तभावतौ, 
पुज्बयोग महन्तभावतो च “जग्गसावकाः' इच्चेव वुच्चन्ति। ये पन 


१. ध्येरा' सौ०, रो * पोत्थकेषु अधिको 
पाठो! 


च | त 
 _ = म भ) १ 1) 
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 अरियसावका अग्गसावका विय च महासाषका विय चन परिमिताव, 
अथ खो अनेकसता अनेकसहस्सा, ते पकतिसावका | इध पाल्य 
आरूढ्ठ्हा पन परिमिताव गाथावसेन परिग्गहितत्ता। तथापि 
महासावकेसु पि केचि इध पाल्ठियं नाषूढ्ट्हा | 
एवं तिविधा पि ते अनिमित्तविमोक्लादिभेदतो तिविधि, 5 
विमोक्खसमधिगमवसेन पि तिविधा। तयो हि इमे विमोक्खा 
सुञ्जतो विमोक्लो, अनिमित्तो विमोक्खो, अप्पणिहितो विमोक्खो 
चि। तेच विमोक्खा सुञ्जतादीहि अनिच्चानुपस्सनादीहि तीहि 
अनुपस्सनाहि अधिगन्तब्बा । आदितो हि अनिच्चादीसु येन केनचि ६. 207 
भाकारेन विपस्सनाभिनिवेसो होति । यदा पन वुद्रानगामिनिया 10 
विपस्सनाय अनिच्चाकारतो सद्धारे सम्मसन्तिया मग्गवृद्रानं होति, 
तदा विपस्सना सति पि रागनिमित्तादीनं समुग्घाटने सद्भारनिमित्तं 
| पनसान विस्सज्जेती ति निप्परियायेन अनिमित्तनामं अलभमाना 
। अत्तनो मग्गस्स अनिमित्तनामं दातुः न सक्कोतीति। किञ्चापि 
। अभिधम्मे अनिमित्तविमोक्लो न उद्धटो, सृत्तन्ते पन रागादिनिमित्तानं 15 
। समुर्ाटेन कुब्भती ति । 
“अनिमित्तं च भावेहि, मानानुसयमुज्जह। 
ततो मानाभिसमया, उपसन्तो चरिस्ससीः' 
(सं°नि० १, १८८) ति- 
आदिना हि विपस्सनाय अनिमित्तविमोक्खभावो अनुत्तरस्स 20 
अनिमित्तविमोक्वभावो च वृत्तो । यदा वुद्रानगामिनिया विपस्सनाय 
दुक्खतो सङ्कारे सम्मसन्तिया मग्गवुद्रानं होति, तदा विपस्सना 
सगपणिधिञआदीनं समृग्घाटनेन अप्पणिहितनामंर२ कभती तिर 
अष्पणिहितविमोक्खं* नाम होतिरे। तदनन्तरो चः मग्गो अष्पणि- 
हितविमोक्लो । यदा पन वुद्रानगामिनिया विपस्सनाय अनत्ताकारेन 25 


४ 


१. वृत्ता-रो०। २-२. सी ०, रो° पोत्थकेसु न्थ । 
३-२. अप्पणिदितविपोक्खो नाम होती ति-- ४ सी०, रो? पोत्थकेसु नतिथ । 
सी०, रो । 
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सम्मसन्तिया मश्गवृदानं होति, तदा विपस्सना अत्तदिद्िया 
समुरधाटनेन सुञ्जतनामं लभती ति सुञ्जतविमोक्खं१ नाम होति। 
तदनन्तरो चर मग्गो सुञ्जतविमोक्खो नाम होति । इमेसु 
अग्गमग्गभृतेसु तीसु विमोक्खेसु इमेसं थेरानं केचि अनि मित्तविमोकंखेन 
मुत्ता, केचि अप्पणिहितवि मोक्खेन, केचि सुञ्ञ्तविमोक्खेन । तेन 
वुत्तं 'अनिमित्तविमोक्खादिभेदतो तिविधा, विमोक्खसमधिगमेन पि 
तिविधा' ति । 

पटिपदाविभागेन चतुञ्विधा । चतस्सो हि पटिपदा दुक्वपटिपदा 
दन्धाभिञ्बा, दुक्खपटिपदा चिप्पाभिञ्मा, सुखपटिपदा दन्धाभिञ्बा, 
सुखपटिपदा चिष्पाभिञ्ना ति । तत्थ रूपमुखादीसु विपस्सनाभिनि- 
वेसेसु यो ूपमुखेन विपस्सनं अभिनि विसित्वा चत्तारि महाभूतानि 
परिग्गहेत्वा उपादारूपं परिग्यण्हाति अरूपं परिग्गण्ाति, ख्पारूपं 
पन परिग्गण्हन्तो दुक्खेन कसिरेन किरमन्तो परिग्गहेतु सक्कोति, 
तस्स दुक्खपरिपदा नाम होति, परिगहितखूपारूपस्स पन विपस्सना- 


` परिवासे मग्गपातुभावदन्धताय दन्धाभिञ्जा नाम होति। यो पि 


रूपारूपं परिग्गहेत्वा नामरूपं ववत्थपेन्तो दुक्खेन कसिरेन किलमन्तो 
व वत्थपेति, ववत्थपिते च नामरूपे विपस्सनापरिवासं वसन्तो चिरेन 


मर्गं उप्पादेतु' सक्कोति, तस्सपि दुक्वपटिषदा दन्धाभिज्ञा नाम 


होति । अपरो नामरूपं पिर ववत्थपेत्वा पच्चये परिग्गण्हुन्तो दुक्खेन 
कसिरेन किलमन्तो परिग्गण्डाति | पच्चये च परिग्गहेत्वा 
विपस्सनापरिवासं वसन्तो चिरेन मग्गं उप्पादेति, एवं पि 
दुक्खपटिपदा दन्धाभिनञ्जा नाम होति। अपरो पच्चये पि 
परिग्गहेत्वा लक्खणानि पटिविज्छन्तो दुक्खेन कसिरेन किलमन्तो 
पटिविज्छति, पटिविद्धलक्खणो च विपस्सनापरिवासं वसन्तो चिरेन 
मग्ग उप्पादेति, एवं पि दुक्खपटिपदा दन्धाभिज्जा नाम होति। 
अपरो खणानि पि पटिविज्मित्वा विपस्सनानाणे तिक्ले* सूरे 


१. ऽविमोकखो-सी०, रो० । २. सी०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । 
३१ हि~ रो° । ४. तिक्खो- रो? | 
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पसन्ने वहन्ते उप्पन्नविपस्सनानिकन्ति परियादियमानो दुक्खेन 
कसिरेन किलमन्तो परियादियत्ति, निकरन्ति च परियादियित्वा 
विपस्सनापरिवासं वसन्तो चिरेन मग्गं उप्पादेति, एवं पि दुक्ख- 
पटिपदा दन्धाभिञ्जा नाम होति। यथावृत्तासुयेव पटिपदासु 


मग्गपातुभावस्स खिप्पताय दुक्डपटिपदा चिप्पाभिञ्जा, तासं पन 


पटिपदानं अकिच्छसिद्धियं* मर्गपातुभावस्स दन्धताय लिप्पताय च 
यथाव्कमं सुखपटिपदा दन्धाभिज्जा सुखपटिपदा चिप्पाभिञ्जा चं 
वेदितन्बा । इमासं चतस्सन्नं पटिपदानं वसेन अग्गमग्गप्पत्तिया 
ेरानं चतुव्बिधता वेदितन्बा | न हि पटिपदाहि विना अरियमग्गा- 
धिगमो अत्थि | तथा हि अभिधम्मे “यिम समये लोकृत्तरं भानं 
भावेति निय्यानिकं अपचयगामि...पे०.. .दुक्वपटिपदं दन्धाभिञ्लं 
(ध० सं ० ७४) तिआदिना पटिपदाय सदधि येव अरियमग्गो विभत्तौ, 
तेन वत्तं 'पटिपदाविभागेन चतुव्बिधा'' ति । 


इन्द्रिया धिकविभागेन पञ्चविधा । सत्ति पि नेसं सच्चाभि- 
सम्बोधसामञ्जे एकच्चे थेरा सद्ुत्तरा सय्यथापि थेरो बक्कल, 
एकच्चे वीरियुत्तरा सय्यथापि थेरो महासोणोः कोच्छिवीसो, एकच्चे 
सतुत्तरा सेय्यथापि थेरो सोभितो९ एकच्चे समाधृत्तरा सय्यथापि 
थेरो चूव्छपन्थको, एकच्चे पञ्जत्तरा सेग्यथापि थेरो आनन्दो । तथा 
हि सो गतिमन्तताय अत्थकोसल्लादिवन्तताय च पसंसितो, अयं च 
विभागो पुन्बभागे रम्भमानविसेसवसेन वुत्तो । अग्गमग्गक्खणे पन 
सेखानं पि इन्द्रियानं एकसभावा इच्छिता ति । 


तथा पारमिप्पत्ता, पटिसम्भिदाप्पत्ता, चंव्छभिजञ्जा, तेविज्जा, 
सुक्विपस्सका ति पञ्चविधा । सावकेसु हि एकच्चे सावकपारमिया 
मत्थकप्पत्ता यथा तं आयस्मा सरिपुत्तो आयस्मा च महामोग्गल्कानो, 
एकच्चे अत्थपटिसम्मिदा धम्मपटिसम्मिदा निरत्तिपटिसम्भिदा 


१, शबिद्धिया-रो° । २, सोणो-सी०, रौो०। 


9 पागतो- षी, रो*। 
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६३६ धेरगोथा-अदुकेथा 

पटिभानपटिसभ्मिदा ति इमासं चतुन्नं पटिसम्भिदानं वेसेन 
पटिसम्भिदाप्पत्ता, एकच्चे इद्धिविधनाणादीनं अभिज्नानं 
वसेन छव्डभिञ्ना, एकच्चे पुञ्बेनिवासनाणादीनं तिस्सन्नं विज्जानं 
वसेन तेविज्जा । ये पन खणिकस माधिमत्ते ठत्वा विपस्सनं पद्भपेत्वा 
अधिगतअग्गमग्गा, ते आदितो अन्तरन्तरा च समाधिजेन भानङ्खेन 
विपस्सनान्भन्तरं पटिस्न्धानानं अभावा सुक्खा विपस्सना एतेसं ति 
सुक्खविपस्सका नाम । भयं च विभागो सावकानं साधारणभावं 
उपपरि कखित्वा वृत्तो । इध पाच्यं आगता तत्थेव सुक्खविपस्सका । 
तेनेवाहु- | 


'पटिसम्मिदा चतस्सो, विमोक्वा पिच अद्धिमे। 
छठ्टभिजञ्जा सच्छिकता, कतं बुद्धस्स सासनं" 
(अप० १, ३७) तिभादि । 


एवं पारमिप्पत्तादिवसेन पञ्चविधा । 
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भनि मित्तादिवसेन छन्विधा अनिमित्तविमुत्तो ति भादयो | 
सद्धाधुरो पञ्ाधुरोति दुविधा | तथा अप्पणिहितविमुत्तो 
पञ्ञाविमुत्तो चा ति । एवं अनिमित्तविमृत्तादिवसेन च परियाय- 
विमत्तमेदेन* सत्तधिधा । चतूसु हि अख्पसमापत्तौसु एकमेकं पादकं 
कत्वा विपस्सनं आरभित्वा अरहत्तं पत्ता चत्तारो निरोधतो बुदट्राय 
भरहत्तं पत्तो चा ति पञ्च, उभतोभागविमृत्ता सद्धाधुरपन्जाधुर- 
वसेन द्वे पञ्जाविमुत्ता ति एवं विमुत्तिभेदेन सत्तविधाः । 
` धुरपटिपदाविभागेन अट्र्विधा | योहि दुक्खपटिपदाय दन्धा- 
भिञ्ञाय निय्याति, सो सद्धाधुरपञ्जाधुरवसेन दुविधा, तथा 
सेसपटिपदासुपी ति एवं धुरपटिपदाविभागेन अदट्रविधा । 


विमुकत्तिभेदेन नवविधा । पञ्च उभतोभागविमुत्ता, दे पञ्ना- 
विमुक्ता, पञ्ाविमुत्तियं वचेतोविमृत्तियं च पारमिष्पत्ता दे 
अग्गसावकाचा ति एवं नवविधा । 


१. रविगुत्तिभेदेव-रो*। १ परत्रा-रो*। 





व द्धौ सत्थरगाधावण्णना (६६ 


विमुत्तिवसेनेव दसविधा । चतूसु अरूपावचरज्फानेसु च एकमेकं 
पादकं कत्वा अरहत्तं पत्ता चत्तारो, सुक्डविपस्सको ति पञ्च 
पञ्ञविमुत्ता, यथावृत्ता च उभतोभागविमुत्ताचा ति एवं विमुत्ति- 


| मेदेनेव दसविधा । ते यथावृत्तेन धुरमेदेन भिज्जमाना वीसति होन्ति। 
 ॥ पटिपदाभेदेन भिज्जमाना चत्तालीसं होन्ति। पुन पटिपदाभेदेन 
॥ धूरभेदेन च भिज्जमाना असोति होन्ति । अथ ते सुञ्जतविमुत्तादि- 


५ 


| विभागेन भिज्जमाना चत्ताकीसाधिका दवे सतानि! होन्ति। पुन 


+ इन्द्रियाधिकभावेन भिज्जमाना दविस तुत्तरं सहस्सं होन्ती ति। एवं 
 अत्तनो गुणवसेन अनेकभेदविभत्तेसु मग्गफल्रसु अरियसावकेसु ये 
अत्तनो पटिपत्तिपवत्तिआदिके च विभावेन्ति | ये "चछन्नामे कुटिका" 
(थेर० गा० २३४) तिञदिका गाथा उदानादिवसेन अभार्सिसु। ते 
च इध गाथामुखेन सङद्खहं आरूठ्ठहा । तेनाह “सीहानंव नदन्तानं 
...पे०...फुसित्वा अच्चुतं पदं” (थेर० गा०२३३) ति। एवमेत्थ 
पकिण्णककथा वेदितन्बा । 


व द्ोसत्थेरगाथावण्णना निद्विता । 


महानिषातवण्णना निहिता । 


१९ परवं-सीर, रोर ‡ 
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६३८ : थैरगाथा-अदरकथां 


एत्तावता च :- 
ये ते सम्पन्न-सद्धम्मा धम्मराजस्सं सत्थुनो 

ओरसा मुखजा पुत्ता दायादा धम्म-निम्मिता 
सीलादिगुण-सम्पन्ना कतकिच्चा अनासवा 

४ सुभूतादयो थेरा धेरियो भेरिकादयो, 
तेहि या भासिता गाथा अञ्जना-व्याकरणादिना 

ता सन्बा एकतो कत्वा थेरगाथाति संगह्‌ं । 

आरोपेसुः महाथेरा थेरगाथाति आदितो 

तासं अत्थं पकासेतुः पोराणद्रकथानयं 

10 निस्साय या समारद्धा अत्थ-संवण्णना मया। 
सा तत्थ परमत्थानं तत्थ तत्थ यथारहूं 

पकासना परमत्थ-दीपनी नाम नामतो 

समत्ता परिनिद्रानं अनाकुल-विनिच्छया 
दवानवुति-परिमाणाय पाल्यं भाणवारतो। 

15 इति तं संखरोन्तेन यं तं अधिगतं मया 
पुञ्ञं तस्सानुभावेन लोकनाथस्स सासनं । 


# 
क (~ ~ = = 4 ५ 


५54 
¢ 01 1 कै छ 


+ 


ओभासेत्वा विसुद्धाय सीलादिपटिपत्तिया (८ 
सब्बे पि देहिनो होन्तु विमुत्ति-रस-भागिनो । ु 
चिरं तिद्रतु लोकरसिमि सम्मासम्बुद्ध-सासनं $ 
20 तस्मि सगारवा निच्च॑ होन्तु सम्बे पि पाणिनो । + 
सम्मा वस्सतु कालेन देवो पि जगतीपति, ८ 


। + ( 
(कक. 


सद्धम्म-निरतो लोकं धम्मेनेव पसासतु ति 


इति बदरतित्थ-महा विहार वासिना आचरिय धम्मपाखत्थेरेनं 
कृता थेरगाथावण्णना निट्िता | 
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अकापुरिसं सेवितं ति ` 
अकालिकं ति 
अकिच्चानि 
अकिच्चं ति 
अकिति 
अकुतोमयति 
अकुप्पतं ति 
अकृहको ति 
अव्कोधना ति 
अक्को धनोनुपनाही 
अक्कोधस्सा ति 
अखिष्छोति 
अगन्धकं ति 
अगम््हि 

अगरुधम्मे ति 
अगिदडा 

अग्गदानं 

अग्गपत्तं 
अग्गसावको 
अग्गही ति 
अग्गासनिकस्सं 
अगिगिखन्धं व पकिरतमाति 
अगिं 

अग्गं ति 

अघंति 

अद्कुस 

अङ्कु. सग्गहो 


अङ्गमगधानं 






थेरगाथा श्रटूकथा 


१, सहानुक्कमणिका 
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